

# वैदिक-पदानुक्रम-कोषः

स च

संहिताब्राह्मणोपनिषद्वेदाङ्गसूत्रवर्गीयोपपञ्चशत[५००]वैदिकग्रन्थस्थ-सकलपदजात-संग्रहस्वरूपः

प्रतिपदप्रतियुक्त-श्रुतिस्थलसर्वस्व-निर्देशैः समवेतश्च यथासंगत-तत्तत्प्रामाण्यग्लक्ष्य-

विचारसमन्वितटिप्पणैः सनाथितश्च

संभूय पञ्चदशखण्डात्मकैः पञ्चभिर्विभागैर्व्यूढश्च

सन्

दयानन्दब्राह्मणमहाविद्यालयीयाचार्यपदप्रतिष्ठितपूर्वेण, विश्वेश्वरानन्दवैदिकशोधसंस्थानस्य

च दयानन्दमहाविद्यालयीयाऽनुसंधानविभागस्य च संचालकेन

सता

विश्वेश्वरानन्द

भीमदेव-रामानन्द-अमरनाथ-शास्त्रिणां

नान्तरायेण साहाय्यकेन

संपादितः

अयं च तत्र

(साहित्यिकस्य)

पञ्चखण्डात्मकस्य १मस्य विभागस्य

६ष्ठः खण्डः

ह च परिशिष्टानि च

पृष्ठानि I-IV च २५४३-४०१६ च

होशियारपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१९ वि०

ह

ह, > हा ऋ १, ३७, ११२, ८७, १११।  
 १३; ३८, ११; ८७, ३१; ३९,  
 १; ३; ५७, २; ६३, १; ४; ५७;  
 ६५, ४; ६६, ४; ८०, ७; ८५, ७;  
 ८७, ३; ८८, ५; १०३, ४; ११६,  
 ३; १३; १४; ११७, २४, १२१,  
 २; ४; ७; १२५, ५; १३४, २;  
 १३९, १; २; ७; १४४, १;  
 १५१, ३; ७; १५२, १; २; १५७, ५;  
 ६; १५८, १; ३; १६४, १५०, १०,  
 १०, १६; १७३, ५; १७८, १;  
 १८०, ४; १८५, १; २, १३, १३;  
 ८, ३, १२; १७, २; २०, ६; २४,  
 १३; ३, ७, ६; ३३, ६; ९; १०;  
 ३९, ५; ४८, १; ४९, ३; ५४, २;  
 १७; ५८, ८; १; ४, २, १४; ३, ५;  
 ५, १; १-१३; ६, १०; ७, ९;  
 १२, १६; १०, १२६, ८, १६,  
 ४; १०; १७, १; ११; १९; २२, ६;  
 २३, ३; २४, ५; २७, ३; २९, २;  
 ३१, ५; ४१, २; ३; ४३, ६; १७;  
 ४४, ७, ५६, १, ५, ६; २९,  
 ९, ३१, ८; ४१, ७, ५९, ४;  
 ६४, ४; ७४, ३; ११० (८, ७, ३,  
 ५)। ६, २, ३; ९; ६, ३; ११,  
 ३; ५<sup>०</sup>; १८, ३; २०, १३<sup>०</sup>;  
 २२, ६; ४८, २३; ५०, ५; ६२,  
 ३; ६३, २; ६४, ५; ७, १८, १;  
 ३३, १३; ३७, ३; ६८, ४; ५;  
 ६९, ५; ७४, ५; ८६, ३; ८८, ४;  
 ९३, ३; ८, ३, १६ (१२, २८-

३०, २, ८६, ३०; १०, ५६, ५)।  
 ५, १९; ७, २१; ९, १८; १८, १;  
 २१, १११; १०२, ३; ४५, १४<sup>०</sup>;  
 ७७, ११; ४९, १७; ५०, ७; ५९,  
 १; ४; ६७, ५; ७५, ३; ७६, ४;  
 १०१, १७<sup>०</sup>; ९, ६८, ५; ८८, १;  
 १०५, ६<sup>०</sup>; ७, १०, ४; १२, १;  
 १४, १३; २२, ११; २७, ३; ३१,  
 ५; ९; १०; ३९, ५; ९; ४०, १;  
 ५-८; ११; ६१, १४; ७०, ९; ८०,  
 ३; ८६, २३; ८९, ८; ९०, १०;  
 १०७, ८; ११५, २; १२१, ७;  
 १२९, २, १५५, ४; खि १, १, २;  
 ५, ५, ६, ४; २, १४, ४; ३, १-२,  
 ७, ९, १; ४, ५, २<sup>०</sup>; ३; ११;  
 ४०; ७, ७; ५, २०, १; २<sup>०</sup>;  
 २१, ३; २२, १२; मा २३,  
 ५८; ६३; २७, २५; ३१,  
 ८; १६; १९; २२, ४<sup>०</sup>;  
 ७; वा २५, १०, ६; ११; २२,  
 ४, ३; ३५, १, ८; १६; २,  
 ३; ३, ४; ४; १, २, १७, ५, ५,  
 ७, ६; ११, ४; ६, १२, २; १७,  
 २, १; २; ३; ७; २, १, ११, १;  
 २, १२, १; ३, १४, ४; ४, ७,  
 २; ६, २, ३; १०, २; ११, १;  
 ३, १, ११, ६; ३, ४, २; ८, ५;  
 ९, २; ५, ११, ५; १४, १, ८, ५;  
 ११, ३; ३, १३, ७; ४, ४, ६; ७,  
 १५, ७, १५, १, १०, १; २, १०,  
 ३; ३, ८, १; १२, २; ४, २, २;  
 ७, ३-५; ९, ४; ५, १०, ७; ६, ६,  
 ३; ७, ५, ३; १६, १, ९, २, २, १०,

४; ३, ९, ६; ४, ५, १; २; ६, १, २;  
 २, २; ३; १७, २, ९, ३; १०, १;  
 २-४; ५, ५, ४; ५, ४, २; ११, १,  
 ४, ५<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; ११; ५, ७;  
 ९<sup>०</sup>; ११; १२; ६, ५; ७; ८, २<sup>०</sup>;  
 ३; ४; ६; ९; ९, ४; १०, १२<sup>०</sup>;  
 ११, ५<sup>०</sup>; २, १, ३; २, १; ४<sup>०</sup>;  
 १३; ३, ७; ४, १; २; ७; ५,  
 १; ४<sup>०</sup>; १३, ७; १०; २; ३;  
 ३, १, १<sup>०</sup>; ३; ७; ९<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; २, १;  
 ३; ५; ६; ७<sup>०</sup>; ८, ९; ३, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;  
 ६; ७; ९<sup>०</sup>; १०; ४, २; ६; ७;  
 ५, १; ४; ६, १; ४<sup>०</sup>; ७, १-४; ९;  
 १०<sup>०</sup>; ८, ६; ९, ४<sup>०</sup>; १०, १; ३;  
 ४<sup>०</sup>; ५; १६, ५; ४, १, ३<sup>०</sup>, ४; ४;  
 १३; २, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ४;  
 ७-९<sup>०</sup>; १०, ४, २; ८; ९; ५,  
 ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ८; ९; ६, २; ४; ५;  
 ६<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; ७, ३<sup>०</sup>; ८, २<sup>०</sup>; ३; ४;  
 ७<sup>०</sup>; ८; १०, ३; ४; ११,  
 १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; ७; १२, १;  
 १३; २; १०<sup>०</sup>; १४; २;  
 १४<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; १; ६, १; १०<sup>०</sup>;  
 ७, ५; ६<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; ९; १०; १७<sup>०</sup>;  
 ८, ३; १३; १६; १७<sup>०</sup>; १;  
 ९, ६; १२<sup>०</sup>; ११; १३, १; १६;  
 १३, १<sup>०</sup>; १४, ५, ६; १५, १२<sup>०</sup>;  
 १६, १८<sup>०</sup>; १९, १०; २०, १<sup>०</sup>; ५;  
 ८<sup>०</sup>; ९, १०; २१, ७<sup>०</sup>; १०; १२;  
 १३; २२, ६<sup>०</sup>; ७-९; २३, २<sup>०</sup>; २४,  
 १०; २५, ३; ७; १०; २६, ६; १;  
 १०; २७, १; २; ५; २८, ४; २९,  
 २<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ९; ३०, २<sup>०</sup>; ४; ९; ३१,

\*) निधयप्रतिद्वयायर्षकम् अथ्य. (द्व. या [१, ५] प्रष्ट)।  
 \*) ह युव > सपा. तैमा २, ४, ३, २ हविः इति पाठे.।  
 \*) सपा. कौ १, २, १६ द्वा इति पाठे.।  
 \*) विष्टेयः वृ १८४९ ह, ३४७८ ह द.।

\*) ह ह इति शोधः (द्व. सिमा २९, २)।  
 \*) पाठे. वृ ५८० f द.।  
 \*) पाठे. वृ ३४४४ f द.।  
 \*) सपा. ऋ १०, १७, १० द्वि इति पाठे.।  
 \*) द्व. वृ १४४८ d।

२,३;१०; १३S; १५<sup>१</sup>, ३२,  
 २<sup>१</sup>,४,७<sup>१</sup>; ३३,१;२;४; ३४,८;  
 ११; १७<sup>१</sup>; ३५,७S; ३६, ६;  
 ३७,१<sup>१</sup>;२;४,६; ११;१४, ३९,  
 १०S, ४०, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>क ३, १२;  
 ५,४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>;९; ६,१, ८; ८, १;  
 ३०, ८; ३१, ३<sup>१</sup>; ७; १०<sup>१</sup>;  
 ११; १२;१९<sup>१</sup>; ३४, १<sup>१</sup>; ३५  
 १; २<sup>१</sup>; ३; ८<sup>१</sup>; ३८, १, ३; ६;  
 ३९,५; ४०,३; ४१,४; ७; ८;  
 ४२, १; २; ५; ४४, ४, ४५,  
 ३<sup>१</sup>; ४६,५<sup>१</sup>; ४७,२<sup>१</sup>; ३; १०,  
 ४८, १S, १<sup>१</sup> १, २१६<sup>१</sup>;  
 ३२६; ४०३, ४१२; ४१९;  
 ४६१; २, ३७२; ८३१; ८८५,  
 ९३८;९४२<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> १, २३, ३<sup>०</sup>;  
 ३४,४, ४०, ४; ४१, १; ४५,  
 ५; ४८,७; ३, ३०, १५; ४, १,  
 ३<sup>१</sup>; ४, २; १२, १५, २३, ५,  
 ४<sup>१</sup> २, २७, ३; ३, १०, १; ४, २०,  
 ३, ३४, ४<sup>१</sup>; ५, १, ६<sup>१</sup>, ५, ७, ८,  
 ६, २१, १; ३; २४, १; ७, ५, १<sup>१</sup>;  
 ३९, ५, ८१, १; ८, ९, ५; १८<sup>१</sup>,  
 १०, ७, ३१; ८, ३<sup>१</sup>; ५, २८,  
 ४०<sup>१</sup>; ११, ६, १०; ११-१३,  
 १५<sup>१</sup>; ७, ७; १९; १०, ६; ९;  
 १२, ४, २२; ३०; ३१; ३४; ३९,  
 १३, १, ५५, २, २७; ३, २१; २६;  
 १७, १, १९; १८, १, ४<sup>१</sup>; २९<sup>१</sup>; २,

हंस<sup>१</sup>-

१<sup>१</sup>; ४८; ३, २९; १९, ६, १२<sup>१</sup>;  
 १३<sup>१</sup>; ४८, १; ४९, ७; ५३, ५<sup>१</sup>;  
 ६, ८; ५४, ३; १२०, १५, २;  
 ३६, ६, ३७, २; ७७, ४; ११८, १;  
 १२६, २३; १२८, १२S; १३५,  
 ६<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>; १३७, १; १०; ११; १४२,  
 ३; १४३, ७; १<sup>१</sup> १, ३८, १; ६४,  
 २<sup>१</sup>; १०२, ३; १०४, १; २, ३,  
 १; २०, ४<sup>१</sup>, ६२, ३; ८७, २; ३,  
 २८, ६<sup>१</sup>; ४, १, ७<sup>१</sup>; ३६, २, ५,  
 २७, १; ३९, ८<sup>१</sup>; ६, ४, ६; ८; १२,  
 ६; २२, ४<sup>१</sup>, ७, १९, १, ८, ६, ३;  
 ७, ६; ११, ३, ९, ५, १०<sup>१</sup>; ११,  
 १०; १०, २, ८; १२, २, ५,  
 ८, ९; १३; ६, १०; १४, ३, १९;  
 ४, ७, १६, २१, १०; २२,  
 १; ३; ५<sup>१</sup>, ८, ५, ६; ८; १०१,  
 ४; ६<sup>१</sup>, १०३, ५; ११२, ७;  
 १५१, ८, १५४, ९, १७, १०,  
 २, ११, ४, १८, २; १०; १९, १,  
 १८, २०, ४; २३, ४, २२, ३; १९,  
 ६, ९<sup>१</sup>; ४०, ८; ८२, ४, ७, ४३,  
 ८, २०, २, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>, ५, १<sup>१</sup>;  
 हंस<sup>१</sup>-सः ऋ १, ६५, ५, ४, ४०,  
 ५; ९, ३२, ३; मा १०, २४<sup>१</sup>,  
 १२, १४<sup>१</sup>; १९, ७०; २४, ३५;  
 का ११, ७, ४<sup>१</sup>; १३, १, १५<sup>१</sup>;  
 २१, ५, २; २६, ७, ५; ३१, ८,  
 १५, ३<sup>१</sup>; ४, २, १, ५<sup>१</sup>; ५, ५,

२१, १; मं १२, ६, १२; ७, ८;  
 १३, ८; ३, २, १<sup>१</sup>; ११, ६;  
 १४, १५; ४, ४, ६<sup>१</sup>; काठ १५,  
 ८<sup>१</sup>; १६, ८<sup>१</sup>; १९, ११<sup>१</sup>; ३८,  
 १; ४७, ११; क ३१, १<sup>१</sup>; कौ  
 २, १२०<sup>१</sup>; जे ४, २७, ५<sup>१</sup>; शौ  
 ११, ६, २१; १<sup>१</sup> १६, २३, १;  
 -सम् ऋ १०, १२४, ९; शौ १०,  
 ८, १७; १<sup>१</sup> १३, १०३, ८; -सस्य  
 शौ १०, ८, १८; १३, २, ३८;  
 ३, १४, १<sup>१</sup> १८, २४, ६; -साः  
 ऋ १, १६३, ११०; ३, ८, ९;  
 ३, ५३, १०; खि १, २, ३; मा  
 २९, २१; का ३१, ३, १०<sup>१</sup>; तै  
 ४, ६, ७, ४<sup>१</sup>; काठ ४६, ३<sup>१</sup>;  
 शौ ८, ७, २४; ११, २, २४;  
 १२, १, ५१; १<sup>१</sup> १६, १४, ३;  
 १७, ५, ९; -सात् शौ ६, १२,  
 १; १<sup>१</sup> १९, ४, ४; -सात् मा  
 २४, २२; का २६, ५, २; मं ३,  
 १४, ३; -सानाम् १<sup>१</sup> १९, ३४,  
 २<sup>१</sup>; -सासः ऋ २, ३४, ५, ७,  
 ४५, ४; ७, ५९, ७, ९, ९७, ८;  
 कौ २, ४६७; जं ३, ३५, २;  
 -सै. ऋ १०, ६७, ३, ३३, ४,  
 ११, ३; मै ४, १२, ६; काठ २३,  
 १२; शौ २०, ९१, ३; -सौ  
 ऋ ५, ७८, ११-३<sup>१</sup>; ८, ३५, ८,  
 हंस-साचि- चिः तै ५, ५, २०, १;

\*) वा ह इति पाठः इ का अइ इति शोधः (दृ. सपा. तै  
 १.९, ७, १ मै १, ४, ५) ।  
 \*) पाणि. वृ ३५५ ८ द. ।  
 \*) गया. १<sup>१</sup> १६, १९, ८ तु इति पाठे. ।  
 \*) छन्दो ह >  
 गया. ऋ १०, ९०, ९ प्रवृ. छन्दोसि इति पाठे. ।  
 \*) एषो नो ह इवत् इति पाठः इ एषत् उ (नी  
 [आषयोः] >) नात् अ इवत् इति पाठ-शोधः ।  
 \*) गया. ऋ १०, १७३, ४ विभे. ।  
 \*) गया. शौ ७, ५, ७ इति पाठे. ।  
 \*) गया. ऋ ८, १०३, १ सु इति पाठे. ।

१) नाप. (पक्षि-भेद-)। √ शृष् ( = √ शृज्, √ शृज् )  
 'शृष्टे, दीती' > \*शृष्य- ( शित ) + \*वृषंस- ( = शृष्यस- )  
 > क्म. \*शृष्य वयसु- > \*रव्यंसु- > वाचि. यति.  
 [ छ. Ok. khen, Lat. anser, Germ. gans प्रवृ.  
 ( छ. WAO [ १, ५ b; २१५ ० ] WW [ १, ५३६ ] ; वैतु.  
 या [ ४, १३ ] प्रवृ. < √ हृष् ' गनी ' [ तु. पाका ६, १,  
 १३ ] ] ।  
 १) नाप. [ पक्षि-विशेष- ( सर्वश्वेत-हंस- [ तु. हा. ] ) ] ।  
 उम. उप. कर्त्तृ < √ सृष् ।

काठ ४७, १०.

? हिंसं न वन्द दाते सौः का श्य-  
न्ददे वै १९, ४०, १२.

हिंस-साचि- हिंस-द्र.

? हण्डूतान् वै ३, ९, १.

हत- हतचित्त- प्रभृ. ✓ हन् द्र.

? हतामुमुष्टुभ्याम् वै १, ९५, १.

? हतोद्यमि वै १७, १२, ६.

हन्तु- ✓ हन् द्र.

? हत्यायमन्वारेण वै १९, ४२, १२.

हत्वा, हत्वाय, हत्वी, ह्य- ✓ हन् द्र.

? हृद् वै १०, १, ४.

✓ हन्, > घाति, जंघन्, लिपांस,

† घ्नति ऋ ८, ८९, १ (१, ८०, ६;

८, ६, ६; ७६, २) ३. मा

३३, १६; कौ १, २४७; जै १,

२७, ५; छ, २३, २; हनामि

पै २, ६७, ४; २०, ५०, २;

हन्त् खि ५, १५, १७; शौ ५,

१४, ४; १०, १, ५; २०, १३२,

१०<sup>०</sup>; हन्त् खि ५, १५, १७<sup>०</sup>;

१०<sup>०</sup>; शौ २०, १३२, ९; १०;

११<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>; पै १, ४९, ३; २,

३८, ३; ७, १, ६; ७; १५ १८,

४; हन्त् शौ ८, १, ४<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>;

† हिनः ऋ १, ८०-८१, ३; ८,

८९, ४; मै छ, १२, ३; काठ ८,

१६; कौ १, ४१३; ४१४; २, ३५४;

जै १, ४०, ५; ६; ३, २९, ११;

छ, २३, ३; शौ २०, ५६, ३;

हनः शौ ७, ८१, १<sup>०</sup>; हन्ताः

मै १, ६, १०<sup>०</sup>.

हते मै ४, २, ३<sup>०</sup>; हते ऋ मै २, २,

१०; छ, २, ३<sup>०</sup>; हुन्ति ऋ १,

४०, ८; २, १९, ४; ३, ३१, १८;

१०, १११, ५; छ, २५, ७; ५,

३४, ५; ३७, ४; ८३, २; ६, ६८,

३; ७३, ३; ७, १०४, १३;

८, ४९, २; ८४, ९; ९, ५५, ४;

९७, १०; १०, ४२, ५; ८७, ११;

१११, ५; १६२, ३६; खि ३, १,

२; छ, ५, ३१; ऋ तै १, ५, २, ५;

२, २, ४, ६; ४, १२, ७, ५, ६, ६;

७, ३, १, १; ऋ मै १, ६, १०; २, २,

११; ३, ८, २; काठ छ, १६<sup>०</sup>;

छ०, ११<sup>०</sup>; † कौ १, ५४०; २,

१६२; ३२८; ३६९; † जै १,

५५, ७, ३, १५, १०; २७, ४, ३०,

१२; शौ ५, १८, ४, ५<sup>०</sup>, ७, ५२,

१; † ८, ३, ११; ४, १३;

† २०, ५१, २; ८९, ५; १०, ३;

९६, १३; हन्ति ऋ १, १५२, २;

१११, २<sup>०</sup>; २, २५, ४; २०, ८;

छ, १७, १९; २३, ८; ४१, २; ६,

१३, ३; ७, ५८, ४; ८५, ३; १०,

१९, ८; १३२, ५; १४६, ५;

१६०, ४; ऋ तै १, ६, ७, ४, २, २,

२, ३; ६, ४, ५, ६<sup>०</sup>; ऋ मै १, १०,

२०; २, १, ३; २, १०<sup>०</sup>; ३, ३,

१०<sup>०</sup>; ८, ६<sup>०</sup>, १, ४; छ, १, १०<sup>०</sup>;

३, १<sup>०</sup>; ४; ६, ८; ऋ काठ ६, ६,

१०, ६, ७<sup>०</sup>; ९; १२, १०<sup>०</sup>; २०, ५;

२१, १०; २३, ६<sup>०</sup>; २४, ९; २५,

७; २८ ३; ९३१, ८<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>;

३६, १४<sup>०</sup>; ऋ ४, ५; ३१,

७; ३८, २; ३९, ५; छ छ, ३;

शौ ५, १९, ८; ९, ४, १७; १०,

१, २७, ४, ५; १४, २, २४; ४१;

२०, ९६, ४<sup>०</sup>; पै छ, १९, ६; ५,

३२, ६, ८; १५, ११; ९, ९, ३; १७,

३; १९, ४; ७; १६, ७, १<sup>०</sup>; १०,

३<sup>०</sup>; १५, ५; २५, ७; २९,

३<sup>०</sup>; ३७, ८; १२५, १-४; १३५,

१०; १८, ११, २; १९, ९, ८;

२९, १; हतः ऋ ६, ६०, ६<sup>०</sup>;

शौ ७, ११५, १<sup>०</sup>; ऋ हतः तै २,

५, २, ४; मै छ, ७, ७; घ्नन्ति ऋ

८, ८४, ९; ऋ तै १, ७, २, २, २, ५,

२, ४, ६, ३, ११, १; ६; ४, ४, ४, ६;

७, १<sup>०</sup>; ९, २; ऋ मै छ, ५, ६; ७, २;

७, ८, ३; काठ २२, ६<sup>०</sup>; घ्नन्ति

ऋ २ २७, १३; ऋ तै २, १, ५, ३;

११, ४<sup>०</sup>; ४, १, १; ६, ६, १; ५,

१, ३, २; ५, २; ४, ५, १; ६, १, ८,

३; २, १, ३; ४, ८, ३; ऋ मै २, १, ९;

छ, ८, ३; ८; १४, १४<sup>०</sup>; ऋ काठ ८,

७; १९, ३<sup>०</sup>; ५; २४, १, ९<sup>०</sup>; २५,

१; २६, १; २; २७, ४<sup>०</sup>; २८, १०;

२९ २<sup>०</sup>; ५, ३०, ७<sup>०</sup>; ३७, ५<sup>०</sup>;

ऋ ७, ४; ३०, १<sup>०</sup>; ३; ३१, २, १;

३७, २; ३८, २<sup>०</sup>; ४; छ०, ४; ५;

छ२, ४<sup>०</sup>; छ५, १; ३; ६; शौ

६, ७६, ४; ८, ५, १३, १०, ८,

३४; पै ८, ३, १२; ९ ११, ३;

७; १६, २८, ३; १०३, १; १९,

१५, १५, † हुंसि ऋ १, ३, १, ६; २,

<sup>a)</sup> शोध. पृ ९१५ म द्र. <sup>b)</sup> तु B.W.। शंघा. सात.

हनन् इति ? <sup>c)</sup> पांमे. पृ १८५० म द्र. १

<sup>d)</sup> सघा. पै १६, ३०, ४ हवाम् इति पांमे. १

<sup>e)</sup> सघा. पै १६, ३०, ५ हत इति पांमे. १

<sup>f)</sup> सघा. पै १९, ४०, ८ हन्याः इति पांमे. १ <sup>g)</sup> सघा.

पै ७, ११, २ हन्तु इति पांमे. १ <sup>h)</sup> सघा. पै ९, १७, ७

ह-यान् इति पांमे. १ <sup>i)</sup> सघा. पै छ, १६, ३ हन्तु इति पांमे. १

<sup>j)</sup> सघा. तै ५, २, ७, ४; १०, १ अण्डहन्ति इति पांमे. १

<sup>k)</sup> सघा. तै २, ६, ६, ३; ६, २, १, ६ अण्डहन्ति इति पांमे. १

<sup>l)</sup> सघा. शौ ८, ८, ४ हन्तु इति पांमे. १ <sup>m)</sup> सघा.

कौ २, २०, ५<sup>०</sup> प्रभृ इति पांमे. १ <sup>n)</sup> तु. सा. B.W. १

सघा. पै २०, १४, ७ तैत्रा २, ४, ५, ७ ह्यः इति पांमे. १

३३, १५; छ, ३०, ३; ५, ८३;  
 ९; उ, २२, २; ८, ६२, ८; की  
 १, २४८, ३९१, २, २७८; ज  
 २, ४४, ३; डे, २३, ११, की १,  
 १६, ४९, २०, ११७, २; हंसि ऋ  
 उ, १९, ४, २२, ०, ८, ९०, ५; की  
 २, ७६१; जे १ २६, ६; शी ११,  
 २, २५; २०, ३७, ४; पै १, १०,  
 ४; १६, १०६, ६; २०, ४०, ३;  
 हिंस्र ऋ ६, ७२, ३; उ, ९९, ५;  
 तै ३, २, ११, ३; मै छ, १२, ५;  
 की २, २०५<sup>१</sup>; जे ३, १८,  
 १२<sup>१</sup>, हयः पै २०, १४, ७<sup>१</sup>;  
 हस्मि लि २, १, १; ११, ५;  
 तै १, ६, २, २, काठ ३१, १४;  
 शी २, ३१, ३; ५; ३२, ३<sup>०</sup>;  
 छ, ३६, ४; ४०, १८; ५, १३,  
 ४<sup>१</sup>; २३, १०<sup>०</sup>; १०, ४, ९;  
 ११, १२, १३, पै २, १४, ५; १५,  
 ३; ५, २६, ९; ८, २, ३<sup>१</sup>, ११,  
 ७, १, १३, १२, १-१३; १३, १;  
 १६, १५, ९; १५२, ७; १७, १२,  
 ७, २३, ४; १९ ३०, ११; हस्तु मा  
 २६, १०; का २८, ९, १, तै १, ४,  
 ४१, १; शी ८, ८, ३; ४<sup>०</sup>, १०,  
 १, १९; १३, १, २९, हस्तु ऋ उ,  
 १०४, १६; १०, ८७, ५, वि  
 ३, २१, २; ५, २, २; की २,  
 १२०१; शी २, ३२, १<sup>१</sup>, ३,  
 ६, १; छ, ३, ५; ५, २९, १०;  
 ३१, १२, ६, ६७, २, उ, ७३, १;  
 ११९, २<sup>१</sup>, ८, ३, ४, ४, १६<sup>१</sup>;

८, १६; ११, ११, २०, १२, २७;  
 १३, १, २८; पै १, ४७, ४; २  
 १४, १<sup>१</sup>; १५, ५; ३, ३, १; छ,  
 १६, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ५ ३, १, २; ८;  
 ६, ९, ४<sup>१</sup>, उ, ११, २<sup>१</sup>; ११, ७,  
 ३, १२, ३, ११; १३, ९, ९;  
 १६, ६, ४<sup>१</sup>; १०, ६<sup>१</sup>; ३०, ७;  
 ३६, ९; ७०, ८, १५१, ६;  
 १५२, ५, ८; ९; १७, १५, २;  
 ३; १८, ९, ५, १७, ८; ९; १९,  
 ६, १४; २७, १; ३२, ९; २०,  
 १७, ६<sup>१</sup>; ६०, ९<sup>१</sup>; हृशाम्  
 काठ २५, ७; क ३९, ५;  
 हवाम् शी उ, ७३, ३; पै १०,  
 १२, ५, १६, ३०, ४<sup>१</sup>; १९, २७,  
 ४, प्लम्बु ऋ उ, १०४, १७; शी  
 ३, १, ६, उ, ७३, २; ८, ४, १७<sup>१</sup>;  
 ८, २०, पै ३, ६, ६, ५, २६, ५-  
 ८; १०, ४, २; १६, १८, ७<sup>१</sup>;  
 ३०, १०; १९, २७, २; ४१, ९;  
 २०, २७, ४<sup>१</sup>, ५९, ४-१<sup>१</sup>;  
 वहि, > ही ऋ १, १३१, ७; ३  
 ३०, ६, १६; ४७, २, छ, ३, २४,  
 २२, १९, उ, २५, ३, ५, ३, ७, ६,  
 १६, [२९ (९, ६३, २८)], १७,  
 ३; २५, ३; ४४, ११; १७, १७७;  
 (१०, ११२, १)], उ, १०४, २२,  
 २४, ८, ५३, ४, ९, ६१, २६;  
 ७८, ५; ७९, ३; ८९, ४८, गिरा  
 २९, ४७<sup>१</sup>, मा उ, ३७<sup>१</sup>, वा उ,  
 २०, १; तै १, ४, ६२, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, ६,  
 ५, १, २; ३; मै १, ३, २३<sup>१</sup>; छ,

१, ८; ५, ८<sup>१</sup>; की २, ५६४<sup>१</sup>;  
 जै ३, ४५, १, छ, ६, ९; १८, ८;  
 शी १, ८, ३; ४; ३, १, ४<sup>१</sup>; १९,  
 ८; ८, ४, २२<sup>१</sup>; २४; ९, २, १०;  
 ११, १२, २१, १९, २९, ९<sup>१</sup>;  
 ३४, ९; २०, ८, १<sup>१</sup>; वहि ऋ १,  
 २९, ७; १७६, ३, ४; २, ३०, ४;  
 ८, १७, ९; लि ३, ५, ४; छ, ५,  
 ३०<sup>१</sup>, ३६<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> २, ५, २, २; ६,  
 २, ४, ३; ४, ५, ६; मै ३, ८, ३<sup>१</sup>;  
 १<sup>१</sup> काठ २५, २; ३७, १३; १४;  
 क ३८, ५<sup>१</sup>; शी २, २७, १<sup>१</sup>-  
 ७; छ, १७, ४; ५, १४, २; ९;  
 २३, २; २९, १०; ६, ६, ३; २६,  
 ३; ३७, २<sup>१</sup>, १०९, १; १३४, ३;  
 उ, ९३, १, ११४, ४; ८, ५, १५;  
 १०, १, ६, ३१; ४, १३, ६, ६-१७;  
 २०; २१; ११, २, २१, १२, २१;  
 १६, ७, १२, १९, २०, १; १२०,  
 ५, ३; ७४, ७, पै १, ४७, ३;  
 ५८, १, ६३, ५, २, १६, ४; ५;  
 ४०, ३; ६४, १; ७०, ३; ७१, १;  
 ४; ८९, ३<sup>१</sup>, ३, ६, ४; १०, ६, २७,  
 ६, छ, ४, ९, ५, ३, ५; ४, १३;  
 २३, ६; २५, ७; २६, ३; ३३, ६;  
 ६, ९, ९, १०; उ, १-२, २; ९, ६,  
 १२; १०, १२, ११; ११, ३, ९;  
 १३, ३, ५; ९, ११; ११, १८<sup>१</sup>;  
 १९, १५, १८, ३; १६, ११, २;  
 ४<sup>१</sup>; १६, ३; २८, ५; ३५, ६;  
 ३८, ३; ४२, ६-८; ४३, १-९;  
 ४४, ४, ७६, ९; ८१, ८, १०६, १;

०) पांमे. घृ ३५४७ मा द. १  
 १) पांमे. घृ ३५४७ न द. १  
 २) = मत्ता. तैभा छ. ३६, १ आगभी १५, १९, ५ प्रघ. १  
 मंभा २, ७, १ गोष्ट छ, ९, १८ प्रघ. हय->नः इति  
 पांमे. १  
 ३) पांमे. घृ ३५४७ / द. १

०) पांमे. घृ ३५४७ इ द. १ १) पांमे घृ ३५४७ ह द. १  
 २) शीवः घृ २४८६ द द. १ ३) पांमे घृ ३५४७ द द. १  
 ४) प्लम्बु हृशामिघ > म १. ऋ ९, ४१, १ प्लम्बः  
 हृशामिघ इति पांमे. १  
 ५) मत्ता. गिरा २९, ३१ द द इति पांमे. १  
 ६) पांमे. घृ ३५६९ द द. १ १) पांमे. घृ २९६१ ह द. १

०) पांमे. घृ ३५४७ इ द. १ १) पांमे घृ ३५४७ ह द. १  
 २) शीवः घृ २४८६ द द. १ ३) पांमे घृ ३५४७ द द. १  
 ४) प्लम्बु हृशामिघ > म १. ऋ ९, ४१, १ प्लम्बः  
 हृशामिघ इति पांमे. १  
 ५) मत्ता. गिरा २९, ३१ द द इति पांमे. १  
 ६) पांमे. घृ ३५६९ द द. १ १) पांमे. घृ २९६१ ह द. १

१७, १३, ४; १८, १८, २; १९, २;  
 ८; १३, १०; १९, ३; २१, ७;  
 २९, ५; ३६, ९; ४८, २; ५१, १३;  
 २०, १७, २; ३२, ७; ५७, ७,  
 हित्तरु ऋ १, १८२, ४, ७, ८३,  
 १; ८५, २; १०४, १; १७ (२०,  
 ७६, ४); ८, ३५, १२; ११६; १७;  
 १८; काठ २३, ११; शौ ६,  
 ५०, १; ८, ४, १; ७; १६, ९, १;  
 हत्वम् ऋ ७, ९३, ५; ९४, १२;  
 शौ ८, ८, १७; १८; १६, ९,  
 ७; ३०, ६; ८; १९, २०, ५;  
 हत ऋ १, २३, ९; हत मै ७, २,  
 ९; शौ ३, १९, ७; ५, ८, ४; १  
 ३, १९, ६; ७, १८, ५, १५, १२,  
 ८; १६, ३०, ५<sup>०</sup>; १९, ३९, ६<sup>०</sup>;  
 हिन्यन् > मा ऋ ७, ५९, ८; त  
 ७, ३, १३, ४; मै ७, १०, ५०;  
 काठ २१, १३; शौ ७, ८२, २;  
 हुनाति मै ७, ३, ४<sup>०</sup>; हुनात् ऋ  
 ८, १००, १ (७, १८, ११) १०;  
 १०, ८३, ६; १२४, ६; शौ ७, ३२,  
 ६; १६, ३२, ६; हुनात् ऋ १,  
 १९१, ५; तै ६, ४, ८, १<sup>०</sup>; शौ  
 ८, ८, १; ११, ११, २३; हुनात् तै  
 ६, ४, ७, १; ८, ३, २; मै ७, ३, ४;  
 काठ २७, ३; ४<sup>०</sup>; क ७, २, ४<sup>०</sup>;  
 ऽपि २, ७३, ४; १६, २९, १; अहन  
 ऋ १, ३२, १; २; १३ (२, १५,  
 १); ५<sup>०</sup>; ५६, १५; ८५, ९<sup>०</sup>;  
 १०१, २; १०३, २; १३२, २<sup>०</sup>;  
 ३, ३८, ३; ७, २८, १ (२, १२, ३)  
 १; १०, ६७, १०; ३; ५, २९,

१३ (३०, ११); ६, ४७, २१;  
 ८, ३२, २६; मा ३३, २६; का  
 ३२, २, ९; ऋ तै ३, ७, ३; ६,  
 ५, ९, ३; मै ७, ११, २; १२, ३;  
 १४, १३<sup>०</sup>; काठ ९, १९; शौ ३,  
 ३, ११; जै २, ३, १; शौ २,  
 ५, ५, ६; ७, २०, ११, ३; १६,  
 ११; ११, १२; अहन ऋ १,  
 ३३, १३; लि ५, ५, ११<sup>०</sup>; ऋ तै  
 १, ६, ११, ६; २, १, ४, ५; ५, २,  
 ६; ३, २, ४, २; ५, ४, ५, ३, ६,  
 १, १, ५; ७; ११, ६; २, ४, ३; ४,  
 ३, ३, ५, १, २; ५, १, ३; ६, १; ६,  
 ११, ६; ऋ तै १, ६, ९; १०, ५<sup>०</sup>;  
 १४; २, १, २<sup>०</sup>, २, १०<sup>०</sup>; ५, ३;  
 ३, ३, ७; ६, ३<sup>०</sup>; ७, ८; ८, ८; ९,  
 ५, १०, ५, ७, ३, १<sup>०</sup>, ४, ७, ९; ६,  
 ८; ७, ४; ६; ८, १०; १४, १२; ऋ  
 ऋ काठ १३, ४; २१, ८, २३, १<sup>०</sup>;  
 २७, ७; २६, ८; २८, ३<sup>०</sup>; ३; ३१,  
 ८, ३२, १; ३७, ३; ३५, २०<sup>०</sup>;  
 ३६, ८; १०; ऋ क ३५, ७<sup>०</sup>; ३७,  
 ८, ४१, ६; ४७, ३, ९; ४७, ८;  
 ४८, १८<sup>०</sup>; शौ ८, ५, ३; ऋ तै  
 १३, ६, १; ३, ३, ५; १६, २७, ३;  
 ह्व ऋ ६, १८, ५; २०, २, १०<sup>०</sup>;  
 २७, ५; १०, २२, ७; ह्व ऋ ७, ९,  
 ६; १०, ९९, ६; अघ्नत् मै ७, २,  
 ३<sup>०</sup>; शौ ८, १२, १; ३; ५, ७; १  
 १६, १३४, १-४; अघ्नत् काठ  
 १०, ७<sup>०</sup>; ऋ अघ्नत् तै २, ५, ६,  
 ६; ६, २, ७; ३, ७, ५; ४, ७, १;  
 ५, ८, २; मै ३, ८, २; १०, ५;

७, ३, ४; ५, २; ८; ७, ४; काठ २७,  
 ९; २७, ३; ४; २८, ८; २२,  
 १<sup>०</sup>; ३७, १४<sup>०</sup>; क ३८, २;  
 ४२, ३, ४; ४७, ८; ४५, २<sup>०</sup>;  
 अहन ऋ १, ३२, ४; ५६, १५;  
 ८५, १; ६९, ४<sup>०</sup>; २, ११, ५; ३,  
 ३२, ११; ४, १९, २; ६, ३०, ४;  
 ४७, ३; ४, ३०, ५; ७, १९, ५;  
 १०, १३३, २; १४७, १; मै ७,  
 १४, १८; शौ १, ३७; २,  
 ११५२; जै १, ३९, २; ४, १, ५;  
 शौ २०, ३७, ५; ९५, ३; अहन  
 ऋ १, ६३, ३; ६, २६, ४; ६; ७,  
 १९, ५, लि ५, १४, ३<sup>०</sup>; काठ  
 ३८, ७<sup>०</sup>, १६, ६, ४<sup>०</sup>; ह्व ऋ  
 ६, १८, ५; २०, २; १ (१, १७४,  
 २) १०, १०, २२, ७, अहतम् ऋ  
 १, ११७, १६; ६, ७२, १; ऋ तै  
 मै २, १, ६<sup>०</sup>; हन्यात् तै ६,  
 १, १०, ४<sup>०</sup>; ऋ हन्यात् तै ३, ४,  
 १०, ३; मै ३, १०, ५; ६; काठ  
 ११, ५; १९, १७, ७<sup>०</sup>; हन्याः  
 १, ३, २; ५, ७<sup>०</sup>; ऋ हन्युः तै ५,  
 १, ३, २; ५, ७<sup>०</sup>; २, ५, ३; ४, ५,  
 १; ६, १, ८, ३; २, ९, २; नाठ  
 १२, ५; २०, ३; २५, १; ८, क  
 ३०, ३; ३१, ५; ३८, ४; ४०,  
 १; ऋ हन्यात् मै १, १०, १४;  
 ३, ३, १०<sup>०</sup>; काठ २१, १०<sup>०</sup>;  
 ३६, ८; हन्यात् ऋ ८, २१, १२,  
 विज्जिते ऋ ७, ८, ३, ९; विज्जिते  
 ऋ १, ५४, १०<sup>०</sup>; ६, ५६, १३;  
 ८, १७, ८<sup>०</sup>; ५७, ३, ८, २९, ४, ९.

१) पाणि. प्र २५९१ ह्र. १. २) पाणि. प्र २५४७ ह्र. १.  
 ३) प्रयु १ (गु. वं. एक. मा.; वैतु. ऽप. मयु १<sup>०</sup>).  
 ४) प्र ६६६ h एतद्विपरिच्छेदं यदुक्तं तदेषुम् ।  
 ५) पाणि. मरय. टि. अघि (परि.) द्र. १.  
 ६) <✓पद[अद्र.]°दिवागाम् ? (ट. प्र १५४३८)

इति मतम् ।  
 ७) मयु १ (गु. वं. एक. ऽप.; वैतु. मा. मयु १<sup>०</sup>).  
 ८) पाणि. प्र २३१९ ह्र. १. ९) पाणि. प्र २५४७ h द्र. १.  
 १०) पाणि. प्र २५४७ f द्र. १. ११) टु. मरय. टि. अघि  
 १) मया. वांशौ ६, ७, १० अहनत् इति पाणि. ।

१,१०<sup>०</sup>; जेष्ठ, ४, १०<sup>०</sup>; शी २०,  
५, २०; त्रिज्यसि क १, १०२,  
७, ८, १५, १३; १५, १५, ४३,  
१३२, २, १००, ८; १५, १५; शी २,  
७५४; शी २०, ६१, ६, ६२, १०.  
जघन्य क ९, २३, ७.

जघान क १, ८४, ११३ (९,  
६१, १); २, १२, १०; ११;  
१४, २-५; ५, २९, ८; ९,  
२३, ७; १०९, १४; १०, २३,  
५; ८९, ७; मा २०, ३६,  
का २२, ४, १; मै २, १३, ६; ३,  
११, १; ४, १४, ५; शी १,  
१७९; २, २६३; ३०८, जे १  
११, ५; ३, ६, ११; २, १०, १,  
शी २, ५, ३; ४, १२, ०; ८,  
८, ७, १०, ४, १३; १८, २, ३१;  
१२०, ३४, १०; ११; १७४, ४१,  
१; ७, ६; वि १३, ७, १०, ११;  
जघान क २, १५, १; ५, ३२,  
६; ६, ४४, ११४ (७, २३, ३),  
७, १८, १७; २०, ३; ३३, ३,  
१०, ८९, (१०, ६६, २४) २,  
काठ ३८, ६; ३९, १२, शी ४,  
३०, १; ७, १९, २; १०, ४, १८,  
पे २, ७, ४; ५, ३६, ७; ७, ८,  
४; ९, ७, २; १३, ४, १, ७, १८;  
१६, ११, ३; ८, २९, ७; २०,  
३, ७; २०, ३; जघनुः शी ४,  
३७, १; जघनुः पे १३, ४, १,  
त्रिज्यसि क २, १५, १३, ०, ४, ७,

२१, ६; तै ७, ४, १५, १; त्रिज्यसि |  
क ७, १८, २०; ८, ९६, १७, २०,  
७३, ६; ७; शी २०, १३७, ११;  
जघनुः क ७, ९९, ४; जघन्य  
> मा शी १०, ४, १३; पे १६,  
१६, २; हनिष्यति शी ११, ४,  
८; ९, ११; १६; पे १६, ५६,  
१०; ११; हनिष्यति शी ११,  
४, १७; पे १६, ५६, १८;  
हनिष्यामि मै ४, ३, ४; ४;  
हनिष्यामि मै ४, ५, ८; ४.  
ह्रस्वते क १०, १५२, १, शी  
१, २०, ४; ह्यन्ते क ३, ५९, २;  
५, ५८, ७, तै ३, ११, ५; ५,  
१, ९, ३; ६, ६, ९, २; मै ४, २,  
३; १०, २; काठ २३, १२; १;  
पे २, ८८, १; ह्रस्वन्ते शी  
१४, १, १३; पे १८, २, २,  
ह्यन्ते क १०, ८५, १३, पे ९,  
१५, ७, ह्रस्वान् शी ५, २३,  
७, ह्यन्तान् शी ५, २३, ७,  
७, ह्यन्तान् शी ५, २३, ७,  
८, ८, ११; पे १६, ३०, १,  
अह्न्यन्त पे ११, ७, १२; ह्यन्ते  
तै ५, १, ९, ३; ४; ४; ह्यन्ते  
काठ १९, ६; ७; क ३०, ४, ५,  
इषानिष्ठाः पे १६, ३६, ६,  
त्रिषोमि क २, २३, १३; ६,  
१६, ३२; ७५, १९; १०,  
१३३, ३; १६२, ३; ५, ६; खि ४,  
५, ३७; मा २२, ५; का २४, १,

५; तै ७, ४, १५, १; मै ३, १३,  
१; काठ ४, १६; शी २,  
११५३; १२२२, जेष्ठ, १, ६;  
शी ४, १८, ३; ७, ८२, २; ८,  
५, १५; १२, ४, २९; ३०; १२०,  
९५, ४; १६, १३; १५; १६;  
त्रिषोमि मै १, ६, ९; काठ  
१०, ९; २२, १३; ४; ४,  
पे १, २०, ३; ५, ४, १३;  
२४, ३; १०, २, ४; ११, १-९;  
१२, १, २; ४; १६, २८, ५; १७,  
१८, ९; १०; १९, ३६, ११;  
२०, ५२, १; त्रिषोमि मै ३,  
९, ७; त्रिषोमि तै ५, १,  
३, ४; २, ७, ५; ६, १, ४, ५;  
७, ३; ८, ३; ९, ९, २; १०, १;  
६, ३, १; मै ३, १, ३; ९, ७;  
१०, १; काठ १९, ३; २०, ५;  
२४, ६; २५, ८; २६, २; ८;  
क ३०, १; ३१, ७; ३७, ७;  
४०, १, ५; ४१, ६; त्रिषोमि  
क ७, ८६, ४; त्रिषोमि क १,  
१७०, २.

त्रिषोमि तै ४, ३, १३, ४;  
त्रिषोमि तै २०, ३१, ५;  
त्रिषोमि तै १०, १२, ११;  
अत्रिषोमि क ४, १८, १३;  
अत्रिषोमि तै २, ६, १, ५; ५,  
१, १०, २; ६, ३, २, १; ५, ८, ४;  
मै ३, १, ९, २, ६, ३, ५; ७, ४;  
४, १, ९; ५, ८; काठ १९, १०;

<sup>१)</sup> ह. मरय. टि. आ. <sup>२)</sup> सु. पृ ३५४९ ।

<sup>३)</sup> शीका पृ २४५३ ८ द. ।

<sup>४)</sup> गग. गोपी ८, १५, १ अह्न इति पाठे. ।

<sup>५)</sup> गग. पे १६, ५६, १६ ह्यन्ते इति पाठे. ।

<sup>६)</sup> मर. १ । गग. क १०, ८५, १३ ह्यन्ते इति ।

<sup>७)</sup> गग. शी ५, १७, ७ ह्यन्ते इति पाठे. ।

<sup>८)</sup> पाठे. पृ ११८५ दृ द. ।

<sup>१)</sup> सुने... त्रिषोमि > मा. क ७, ५९, ८ मै ४,

१०, ५ अत्रि... त्रिषोमि इति, तै ४, ३, १३, ३ पे २०,

३१, ५ सुने... त्रिषोमि इति व पाठे. ।

<sup>२)</sup> शीका पृ २४७२ २ द. ।

<sup>३)</sup> सु. मरय. टि. अनु ।

<sup>४)</sup> गग. काठ ९, १५: २६, १; २८, ४ क ४०, ५;

४६, ४ अह्न्यन्त इति पाठे. ।

२२,७; ११<sup>१</sup>; २४,८; २९, ८<sup>१</sup>;  
३१,७; ३७,८; क ३०,८; ३५,  
१; ५<sup>१०</sup>; ३८,१; ४७,७.

जडघनत् ऋ ४, २४, १०;  
जिडघनत् ऋ ३, ५३, ११; ६,  
१६, ३४; मा ३३, ९; का ३२,  
१, ९; तै ४, ३, १३, १; ५, ५,  
६, १; मै ४, १०, १, ३, ५; ११, २;  
१३, ५; काठ २, १४; २०, १४;  
कौ १, ४; २, ७४६; जै १, १,  
४, ३, २२, १; जिडघतः<sup>०</sup> पै १५,  
२१, २; जडघनन्त ऋ २, ३१,  
२; जडघनन्त ऋ १, ८८, २;  
जडघनः ऋ ९, १, ७; जिडघनानि<sup>१</sup>  
ऋ १०, ११९, १०; जिडघनाव  
ऋ ८, १००, १२; १०, ८३, ७;  
शौ ४, ३२, ७; पै ४, ३२, ७.

घनु<sup>०</sup> - िनः ऋ १, ४, ८; ८, ९६,  
१८; शौ २०, ६८, ८; -नम्  
ऋ ३, ४९, १; ४, ३८, १; िनाः<sup>१</sup>  
ऋ १, ८, ३; शौ २०, ७०, १९;  
-ने<sup>०</sup> ऋ ६, २६, ८; -नेन ऋ  
१, ३३, ४; वि २, १, १; मं ४,  
१४, १७<sup>१</sup>; शौ १०, ४, ९; पै  
१६, १५, ९.

घनेव<sup>१</sup> ऋ १, ३६, १६; ६३, ५;  
९, १७, १६.  
घिनाघनु<sup>१</sup> - नः ऋ १०, १०३, १;

मा १७, ३३; का १८, ४, १;  
तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४;  
काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २,  
११९९; शौ १९, १३, २; पै  
७, ४, २.

घनिघ्न- -घ्नत् ऋ ९, ९०, ६.  
घानुक- -कः तै ६, ३, ९, ३; मै १,  
१०, २०<sup>१</sup>; िकाठ ८, ६<sup>१</sup>;  
२७, ६; ३६, १४; िक ७, २;  
४७, ६; शौ १२, ४, ७; पै १७,  
१६, ७; -िक्कम् मै ३, २, १;  
८, ६; -िकाः तै ७, १, ५, ४;  
मै १, ८, ५.

घनु- घन्ता मै १, ३, १२<sup>१</sup>;  
कौ १, ३०५; जै १, ३२, ३;  
घनु ऋ ४, १२, २; १७, १०;  
५, १४, ४; ३१, ७; ६, ७३, २;  
१०, ९९, ३; खि ५, ५, २; तै  
२, ४, १३, १<sup>१</sup>; िमै ४, १०, २;  
१४, १३; काठ ४, १६<sup>१</sup>; कौ २,  
६३६<sup>१</sup>; िजै ३, ५१, ३; ४, ११,  
३; शौ ५, २३, ६; २०, ९०, ३<sup>१</sup>;  
पै ७, २, ७; १९, ४९, १<sup>१</sup>;  
घनतः ऋ १, ३६, ८; ६, १९,  
१३, ७, ९२, ४; ९, १७, १; तै ३,  
५, ३, २<sup>१</sup>; मै ३, ८, २<sup>१</sup>; काठ ४,  
४<sup>१</sup>; जै ४, २१, ७; शौ ७, ९८,  
१<sup>१</sup>; ८, ८, १३, पै १६, ३०, ३;

घिनन्तम् ऋ १, ४१, ८; ३,  
३०-३१, १२२; ३२, १७; ३४-  
३६, ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३,  
८; ४८-५०, ५; १०, ८९, १८;  
१०४, ११<sup>१</sup>; काठ २१, १४; कौ  
१, ३२९; जै १, ३४, ७; शौ  
२०, ११, ११.

घती- -िती काठ १३, ५;  
-तीः काठ २७, ४; क ४२, ४.

जिघन्स- -न्वात् ऋ १, ३२, ११;  
५२, ८; ५९, ६; ८०, ११०; ४,  
१८, ७; १९, ८; १७४, ६; २, १४,  
७; ३, ३२, ६; ३६, ८; ४, १७,  
१; ४२, ७; ५, ३२, ३; ७३, १६,  
४४, १४<sup>१</sup>; १०, ८, ८; २७,  
३; ११३, २; मै ४, १०, ५; ११,  
४; काठ ६, १०; शौ २०, १२,  
३; पै १३, ६, ११.

जिभि<sup>०</sup> - िभिः ऋ ९, ६१, २०; कौ  
२, १६६; जै ३, १६, २.

जिघ्रिस्- -िघ्रिवासम् तै २, ५,  
३, १; ४, ५; मै ४, ५, ८; काठ  
१०, ९<sup>१</sup>; २३, १; क ३५, ७;  
-घुपः ऋ १, ३२, १४; ितै २,  
५, ३, २<sup>१</sup>; ६, ५, ५, १; काठ  
३६, १<sup>१</sup>; पै १३, ६, १४<sup>१</sup>.

जिडघव- -न्वत् ऋ ९, ६६, १२४  
(८९, २); जै ४, २२, २.

<sup>१</sup>) पामे. वृ ३५५० । द. ।  
<sup>२</sup>) वृ ३६७ सप्रथ. मभिजि<sup>०</sup> ( तु. र. ) इति पाठः ।  
यनि. शोधः ( तु. मै ३, २, ६ प्रसू., OK [२३] च ) ।  
<sup>३</sup>) शोधः वृ ५७१ a द. ।  
<sup>४</sup>) प्रत्ययान् पूर्वसुदात्तम् उंसं. ( पा ६, १, १९२ ) ।  
<sup>५</sup>) नाप. ( हन्त्-०, आयुध- ) । ✓घन् [ = ✓हन ] +  
कृत्यकरणयोः लच् प्र. ।  
<sup>६</sup>) तु. ( रूपतः ) G.W.; वैतु. घन्ता इति पपा., वै. सा.  
< घनम् इति, B.W. प्रसू. < घनम् भा इति, L [३३५]  
L.R. GRV. तु१ इति ? ।  
<sup>७</sup>) = हनन- ।

<sup>१</sup>) सपा. तैशा २, ४, १ घणेन इति पामे. ।  
<sup>२</sup>) घनेन इति शोधः ( तु. G.W.; वैतु. घन्ता इव इति  
पपा. अनु वै. सा. L [३३४-५] ORN. प्रसू. तु१ इति ? ) ।  
<sup>३</sup>) नाप. ( हन्त्- ) । कर्तारि लच् प्र. हित्वं च ( यावा ६,  
१, १२ ) ।  
<sup>४</sup>) \*तकः इति पाठः इ यनि शोधः ( तु. क ७, २ ) ।  
<sup>५</sup>) सपा. घन्ता ( श्वापथी १२, २२, ५ च ) <>  
घन्त्यः ( बौधौ ७, १३: २५ च ) इति पामे. ।  
<sup>६</sup>) सपा. शौ ३, १५, १ तुडुर इति पामे. ।  
<sup>७</sup>) विप. ( सोन- ) । कर्तारि किन् प्र. ( पा ३, २, १७१ ) ।





हत्वा ऋ १, १००, १८; १०३, २; २,  
१२, १३ (४, २८, १; १०, ६७,  
१२); ऋतै २, ५, २, ६; ३, १; ६;  
४, ३; ६, ५, ५, २; ३; ऋमै १,  
१०, १६; १७; २, २, २; ५, ५;  
३, ६, ६; ४, ७; ४, ३, १; ६, ८; ९;  
७, ४; १४, ५; १२६; ऋकाठ  
१२, ३; २३, ८; २५, ४; २८, २;  
३; ६; ९; २९, ७; ३०, ५; ३४,  
१; ३६, १०; ११; ऋक ३६, ५;  
३९, १; ४४, २; ३; ६; ९; ४५,  
८; शी ४, १०, २; १९, ३६, ४<sup>०</sup>;  
२०, ३४, ३; पै ४, २५, ३; ५,  
२६, ४; १३, ७, ३।

हिह्वाय ऋ १०, ८४, २<sup>०</sup>; १५७,  
४; शी ४, ३१, २<sup>०</sup>; २०, ६३, २;  
१२४, ५.

हिह्वी ऋ २, १७, ६; २०, ८; ३०,  
१०; ३३, २४, ५; शी २०, ११, ९.

ह्य<sup>०</sup> -यात् ऋ ८, ६७, ५; -यैः  
ऋ ४, ३०, १२१ (७, १९, ४);  
८, ७०, १०; १०, ४६, ३; ७.

हिन्यत् -प्यत् ऋ ४, १८, ११  
(८, १००, १२); तै ३, २, ११,  
३; मै ४, १२, ५; काठ २८,  
३; क ४४, ३; ऋ -प्यन्तः  
कै १, १०, १५; काठ ३६, १.

हुन्ते ऋ १, १३१, ६; ३, ३७, १५;  
८, १२, २२; ९, ६१, २२, ६;  
५, २४, ३; ८, १३, ७, १०, ११२,  
(६, ४४, १७) १; ११६, १.  
मै २, १३, ६; काठ ३८, १३;  
३९, १२; ऋकै १, ११६; ४९४;

२, ५७२; ऋ १, १३, ५, ५१, ८;  
३, ४४, ६; ४६, १०; शी १२०,  
१९, ५; ६; ४७, १; ७२, ३;  
१३७, १२; पै ३, ९, १-६; १७,  
२७, १२; १९, २३, ५.

हुन्तवै ऋ ५, २, १०; ३१, १०;  
८, ९६, ५; १०, १२५, १६;  
१८२, ३; तै १, २, १४, ७; ६,  
१२, ६; मै ४, १२, २; काठ ८,  
१६; कौ १, ४३९; जै १, ४६, ३;  
शी ४, ३०, ५; ऽपै २, १६, ३<sup>०</sup>;  
७, १२, ८.

हुन्तुम् ऋ १, १०, १६; ४, ५, ८; ६,  
३; काठ ३६, १०.

हुन्तु -न्ता ऋ ४, १७, ८; २१,  
(११, ६३, ७) १०१, ६, ४४, १५,  
७, २०, २; ८, २, ३२; ३६; ऋतै  
६, २, ४, २; ३; मै ३, ८, ३<sup>०</sup>,  
कौ १, ३३५; ऋ १, ३५, ४, ४,  
११, १.

रहन्तु -न्ता ऋ १, १२९, ११; २,  
१२, १०; २३, १७; ८, ९८, ६; ९;  
८८, ४; ९७, ४३; मा १२, ५<sup>०</sup>;  
का १३, १, ६; तै १, ३, २, १<sup>०</sup>;  
६, ५, २; ४, २, १, १; २; ३, ११,  
३; मै १, २, १०<sup>०</sup>; २, ७, ८<sup>०</sup>;  
कौ २, ५९९; जै ४, ४, १५; शी  
१, ७, १; ३, १०, १२, ४, १९, ३;  
५, १८, १४; १२०, ३४, १०;  
६४, ३; पै १, १०-६, ४, ३, २७,  
१; १३, ७, १०; ऋ -न्तारम् ऋ  
१०, ८७, २२६, १६६, १; मा ११,  
२६; मै २, ७, २; काठ ३८,

१२; शी ७, ७४, १; ८, ३,  
२२; पै १६, ८, २; -न्त्रे मा  
१६, ४०; का १७, ६, ४; तै ४, ५,  
८, १; मै २, ९, ७; काठ १७, १५.

रहन्तु -न्तः काठ ४०, ३; -न्ता  
काठ १६, ८; २५, २; ३९, १०;  
क २७, ५; ३८, ५; पै ४, ४, १;  
५, २५, ३; ६, ९, ५; १६, १५१,  
५; -न्तारम् काठ १६, २; पै  
३, २७, २; १३, ३, ६; १९,  
२७, ३; -न्तुभिः, -न्तुन् काठ  
२६, २; क ४०, ५, -न्त्रे क  
२७, ५.

हनिष्ठ -ष्ठः ऋ ६, ३७, ५.

हनीयत् -यसे मा १६, ४०; का  
१७, ६, ४; तै ४, ५, ८, १; मै २,  
९, ७; काठ १७, १५; क २७, ५.

हुन्तोस (ः) ऋ ३, ३०, १०; ऋतै  
३, १, १, ३; ६, २, ५, ५; ऋकाठ  
२२, ११; २४, ४; ऋक ३५, ५;  
३७, ५.

हन्व<sup>०</sup> -न्वासः ऋ ३, ३०, १५.

हन्मत्<sup>१</sup> -न्मना ऋ १, ३३, ११;  
७, ५९, ८; ९४, १२; १०, ४८,  
६; ११३, ८; मै ४, १०, ५; १४,  
१२.

हन्मत्, ता- ऋतः पै १, ८, ३;  
काठ ६, २; क ४, १; -ना मै  
४, ८; शी ५, १८, ११; १२,  
७, १४; पै ९, १८, ६; १६, १४३,  
५; -ने तै ६, ६, ९, २.

हहन्मन्त्यानरानन्द्याः पै ३, २७, १.  
हनव्या- हतु- द.

१) सपा. पै २, २७, ४ हत्वा इति पाठे. ।  
२) पाठे. घृ १३७२ ठ द. ।  
३) भाष. नाप. । कथम् प्र. (पाठ २, २) ।  
४) पाठे. घृ ३४८९ द द. । ५) पाठे. घृ १७८३ न द. ।  
६) हुं इति RV. । ७) पाठे. घृ २३३१ द. ।  
८) सपा. मा ८, ४६; १७, २४ प्रम. त्रातारम् इति पाठे. ।  
९) विव. (रिपु-) । कर्मणि स्वप् प्र. (पा ३, ४, १४) ।  
१०) नाप. । कर्णे मन्त्रि प्र. (पा ३, २, ७५) ।  
११) पाठे. घृ १४६५ द द. ।  
१२) ऋ इति पाठः इ यति. शोषः (तु. क ४, १) ।

हनिष्ट-, हनिव्युत्- ✓ हन् द.  
 हनु, नू- -नवः ऋ ८, ६०, १३; जै ४,  
 ६, ३; -तुः पं १७, २९, १०;  
 -नुभ्याम् मा १३, ७८<sup>०</sup>; २५,  
 १०; का १२, ७, १३<sup>०</sup>; २७, १, १०;  
 मं २, ७, ७<sup>०</sup>; ३, १५, १०; काठ  
 १६, ७<sup>०</sup>; ४३, ६<sup>०</sup>; ५३, २०;  
 -न् ऋ ४, १८, ९; ५, ३६, २;  
 १०, ७९, १; १५२, २; खि २,  
 १२, ३; तं १, ६, १२, ५<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>,  
 २, ११, ३<sup>०</sup>; ४; १<sup>०</sup> मं ३, ८, ८<sup>०</sup>;  
 ४, ५, ४; ९; काठ २५, ९<sup>०</sup>; क  
 ४०, २<sup>०</sup>; कौ २, १२१०<sup>०</sup>; शौ  
 १, २१, ३<sup>०</sup>; ६, ५६, ३; १०, ९,  
 १३; १९, ४७, ८; पै २, ८, ३<sup>०</sup>;  
 ८४, २; ८८, २<sup>०</sup>; ६, २०, ८; १६,  
 १३७, ४; १९, ९, १४; २०, ५;  
 २०, ५५, ३; -नुभ्याम् तं ४, १,  
 १०, २<sup>०</sup>; ५, ७, १२, १<sup>०</sup>; ७, ३,  
 १६, १<sup>०</sup>; पै १, ४२, २<sup>०</sup>; -नीह  
 पै १४, ४, ११; -न्वा ऋ १,  
 १६८, ५, शौ ६, ५६, ३; पै १९,  
 ९, १४; -न्वोः ऋ १, ५२, ६;  
 मा २४, १, का २६, १, १; मं ३,  
 १३, २; शौ १०, २, ७, ८<sup>०</sup>; पै ९,  
 ६, २; ५; १६, ५९, ७; १४७,  
 ४; ९.

हन(व्य>)व्यां- -व्याम् शौ ६,  
 ४३, २; पै १९, ३३, ९.  
 हन्त' ऋ १०, ५३, २; ११९, ९; शौ  
 ११, १०, २२; पै १६, ८७, २.  
 हन्तो(न्ति+३) ऋ ८, ८०, ५.  
 हन्तये, हन्तवै ✓ हन् द.  
 हिनित्कार्येत् पं १९, २, ११.  
 हन्तुम्, १हन्तु- प्रभ. ✓ हन् द.  
 हिम्<sup>०</sup> मै ३, ८, ११<sup>०</sup>.  
 ह्य- , ह्यत्- ✓ हि (वधा.) द.  
 ह्यस्- -यः मा ७, ४७<sup>०</sup>.  
 ह्ये<sup>०</sup> ऋ २, २९, ४, ५, [५७-५८, ८],  
 १०, ९५, १.  
 हर<sup>०</sup> - -रं खि ७, २, २.  
 हिर उर पज्याम् पै २०, ३८, ६.  
 हरण-, हरत्- ✓ ह द.  
 हरयाण<sup>०</sup> -णे ऋ ८, २५, २२.  
 हरस्<sup>०</sup> -रः ऋ १०, ८७, २५;  
 १५८, २; तै २, १, १, २<sup>०</sup>; ५,  
 ३, २; मं १, ५, २; ८, ३<sup>०</sup>; काठ  
 ६, ९; ८, २<sup>०</sup>; क ४, ८; ६, ७<sup>०</sup>;  
 कौ १, ९५<sup>०</sup>; जै १, १०, ६<sup>०</sup>;  
 शौ २, १९-२३, २; १८, २,  
 ३६; ३, ७१, १९, २७, ६, पै २,  
 ४८, २; ३, २३, २; १०, ७, ६;  
 १६, ८, ९<sup>०</sup>; २०, ३९, १; -रसः  
 ऋ ८, ४८, २; शौ २, २, २; पै

१, ७, २; -रसा ऋ १०, १६,  
 ७; ८७, ५; १०; १४; १६; २५,  
 खि ४, ७, ३; ७<sup>०</sup>, ३; मा १२,  
 १६; १३, ४१; १९, ८८; का  
 १३, १, १७; १४, ४, ४; २१,  
 ६, ९; तं ४, १, ९, ३, २, १, ५;  
 १०, १; मं २, ७, ८; १७; ३, ११,  
 ९; काठ १६, ८; १७; ३८, ३;  
 कौ १, ९५<sup>०</sup>; जै १, १०, ६<sup>०</sup>; शौ  
 २, १२, ४, ५, ५, ४; ६, ९३, २;  
 १८, ३, ४; १०; १३; १५; १०,  
 ५, ४९; १८, २, ५८<sup>०</sup>; १९, ६५,  
 १; ६६, १; पै २, ५, ४; ६, ४, ३;  
 १३, ५, ८; १६, १६, ४; १०; १७,  
 ३; ६; ८, ९<sup>०</sup>; १०; ७३, ४;  
 १५०, ४; ५; १९, १४, १४;  
 ५१, १७, २०, ४९, ५; -रसे ऋ  
 ९, १०, ६; मा १७, ११, ३६,  
 २०; का १८, १, १२; ३६, १,  
 २०; तै ४, ६, १, ३, ५, ४, ४,  
 ५, मं २, १०, १; ४, ९, १; ३<sup>०</sup>;  
 काठ १७, १७; २१, ७, ४०, ३;  
 क २८, १; कौ २, ४७४<sup>०</sup>; जै  
 ३, ३५, ९<sup>०</sup>.  
 हरम्-व(त् >)वी- -ती ऋ २,  
 २३, ६; -ती. खि ४, ५, १२<sup>०</sup>.  
 हरम्-विन्- -वी तै ३, ५, ३, २.

०) नाव. । <✓ हन् या (६, १७) प्रम्. ? ।  
 १) गवा. हनुभ्याम् <> हनुभ्याम् इति पाठे. ।  
 २) गवा. हनुभ्याम् <> हनुभ्याम् इति पाठे. ।  
 ३) गवा. हनु <> हनु ( तैसा ३, ८, १०, ४ आश्री  
 २०, ११, १२ प्रम्. च ) इति पाठे. । ०) एकतर  
 शोधः १ १७८६ द द. । १) पाठे. १ २५०० द द. ।  
 २) हनु (दि२) इति शोधः ? । गवा. शौ १०, ५०, १  
 शशी इति पाठे. । ३) शोध. १ २४०२ द द. ।  
 ४) शि. । शरीरदीपः चम् प्र. । १) हंपरेणार्थे नि. ।  
 २) ह नाम् इति ह्ना हाम् इति शोधः ? ।  
 ३) =नाव ४, ३, ४, ३१ शौषी ७, १८, ४ । =३व्यम्->

-यः इति मतम् ( छ. पाठि. १ २७५१ द; वैतु. उ. म.  
 ह्य- इति ? ) । ०) इव्य. । = हे, अथे ।  
 १) व्य. (सिक्- ) । <✓ ह [= ✓ घ] 'दीती' ( वृत्.  
 अभा. प्रम् 'हरण' इति ) ।  
 २) व्य. ( राजन्- [ वृत्. मा. शि. इति ? ] ) ।  
 <हरमाणयान- इति या [ ५, १५१ प्रम्. ? ] ।  
 ३) नाव. । <✓ ह [= ✓ घ, यः] 'दीती' ( छ.  
 षष्. प्रम्., Ok. theos, Lat. formus, प्रम्. [ W.W.  
 १, ६८७ ] ) । १) पाठे. १ १४६६ द द. ।  
 २) हरम् इति गा. ।  
 ३) गवा. शिगा २०, १२ शी इति पाठे. ।



१७७,३; २,११,१७; १८,४,३;  
 ३०, २; ६, ३५, ७, ४१, १;  
 ४२, [(१, १६, ४) १]; ४३, २;  
 ४, १५, ७; ५, ३०, १; ३६, ५;  
 ४०, [(१, १७७, १) ४], ६, २३;  
 १; ४; ७, २३, ३; ३२, ४; ८;  
 ६, ३६, १०, १०४, १; [(१, ३, ६) ६]; ११६, ४, लि ५, ७,  
 ४, ११; १५<sup>३</sup>; मा ८, ११; ३४,  
 ११<sup>३</sup>, का ८, ७, १; ३३, १, १३<sup>३</sup>;  
 तै १, ६, ४, ३; मं ४, १०, ५<sup>३</sup>;  
 काठ ४, ११; ५, ३; ३२, ३;  
 क ३, ९; कौ १, २, ३<sup>३</sup>; जं १,  
 ३१, १<sup>३</sup>; शौ २, ५, १<sup>३</sup>; ३, १,  
 ४<sup>३</sup>; १२०, १२, ३; ७; २३, १;  
 २४, १; पै ३, ६, ४, -रिम् क  
 १, १२१, ८; ३, ४४, ४; ९,  
 २६, १५; ३०, ५; ३२, २; ३८,  
 २, ३९, ६; ५०, ३, ६५, ८,  
 ५३, १४; ६३, १७], ६२,  
 [१८ (१०, १०८, १)]; ७२, १,  
 ८६, २५; २७; ८९, ३; ९६, २;  
 ९८, ७, ९९, २, १००, ७, १०९,  
 [(९६, १७) १२]; २१; १०, ९६,  
 २; १०१, १०; लि १, २, ८;  
 १४; मा ६३, ४२; का १४, ४,  
 ५; तै ४, २, १०, १; मं २, ७,  
 १७, काठ १६, १७; १<sup>३</sup> कौ १,  
 ५५२; २, १२१, २५३; ३६७,  
 ५०३<sup>३</sup>, ५५७, ६२३<sup>३</sup>; ६२५;  
 ६७३; ६८४<sup>३</sup>; ६८१; १०३१;  
 १०६७, जि १, ५६, ४; ३, २१,  
 १८, ३०, १०, ३९, २<sup>३</sup>, ४४,  
 ३; ५१, १<sup>३</sup>, ५२, ५, ५६, ७; ११;  
 ४, ७, ४; १९, ९; २४, २; २७, ६,  
 शौ २०, ३०, २<sup>३</sup>; पै १६, १५२,

७; -री क १, ५, ४; ६, २; १०,  
 ३; १६, २; २०, २; २८; ७; ५५,  
 ७; ६३, २; ८१, ३; ८२, [१-५],  
 ६; ८४, २; ३; ६; १११, १; २२१,  
 ८; १६१, ६; १६२, २, १; १६५,  
 ४; १७४, ४; १७७, ११ (५,  
 ४०, ४)]; ४; १८१, ५; २, ११, ६;  
 ७; १६, ६; १८, १३; ३, ३५, ५],  
 [७ (७, २३, ५; २९, २)]; ३  
 ३२, १; ३५, १; २; ४; ४३,  
 ४; ६०, २; ४, १५, ८, ३२, १५,  
 ३३, १०; ३५, ५; ५, २७, २; ४३,  
 ५; ५६, [(१, १३४, ३) ६],  
 ६, २०, ९; ४०, १; ५७, ३;  
 ७, १९, ६; ३६, ४; ८, १, २५;  
 २, २७, ३, [१७ (४९-५०, ७)];  
 ४, ११; १४; ६, ४५; १४, १२;  
 ३२, ३०]; १२, १५; [२५-२७];  
 २८; १३, १०, २३; २७; [३१,  
 ३३, ११]; १७, २; ३२, [३९;  
 ९३, २४]; ३४, ९; ४५, ३९;  
 ६८, १५; ७०, ७, ९८, ९; १०,  
 २३, २, ३; ४४, २, ४९, २;  
 ९३, ८, ९४, ९; ९६, १, २, ६-९;  
 १०५, २; ११४, ९, १६०, १;  
 लि ३, १९, १, ५, ५, ६, ७, ४,  
 १६; १<sup>३</sup> मा ३, ५१; ५२; ८, ३३-  
 ३५, २३, ६; २५, ४४S, ३३,  
 ७८, १<sup>३</sup> का ३, ७, १; २; ८, ८-  
 १०, १; २५, १, २; ३२, ६, ९;  
 तै १, ४, ३७-३८, १; ८, ५,  
 १; २; २, ५, ६, २<sup>३</sup> कौ ४, ६, ९,  
 ६; ६, ५, ९, २<sup>३</sup> कौ ७, ४, २०, १;  
 मि १, ३, ३४; १०, ३<sup>३</sup>,  
 २, १३, ९; ३, १०, ६, १६,  
 ३; ४, ७, ४<sup>३</sup>; ११, ३; १४,

१८; १<sup>३</sup> काठ ४, ११; ९, ६<sup>३</sup>;  
 १८; २३, ११; २८, १<sup>३</sup>; २९,  
 १<sup>३</sup>; ३७, ९; ३८, ७; ४४, ९;  
 ४६, ५; १<sup>३</sup> का ३, ९; ८, ९<sup>३</sup>; ४४,  
 १<sup>३</sup>; ४५, २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup> कौ १, २६६;  
 ३०१; ३०८; ४१४-४१६; ४२४;  
 २, १७; ६३; ३००; ३५४,  
 ३७९; ३८०, ६९६; ७४२; ८१९;  
 १००८; ३, ४, ९<sup>३</sup>S; जि १, २८,  
 ६; ३१, ९; ३२, ६; ४०, ६-८;  
 ४१, ६; २, ४, ३<sup>३</sup>S; ३, २, ८;  
 ६, ८; २४, १६; २९, ११; ३०,  
 २२; २३; ५६, २३; ५७, ९; ४,  
 २०, ४; १<sup>३</sup> कौ २०, ३, २; २६, ५;  
 २९, २; ३०, १; २; ३१, १-४;  
 ३७, ६; ३८, २; ४७, ८; ११;  
 ५६, ३, ६९, २; १०; ७३, ४;  
 ८६, १; ९४, २; ९६, १; १००,  
 ३; पै २०, ५६, ५; -१<sup>३</sup>रीणाम्  
 क ४, ४८, ५; ५, ३३, ३; ८,  
 २४, १४; २५, २३; १०,  
 २३, १; तै २, २, १२, ७, मै ४,  
 १४, २; कौ १, ३३४; २, ८६०;  
 जै १, ३५, ३; -१<sup>३</sup>रीणाम् क  
 ८, २४, १७; ३३, १२; ४६,  
 १; ९, १०५, ५, कौ १, १९३;  
 २, ९६३; १०-३५; जै १, २०, ९;  
 ४, २०, ५; शौ २०, ६४, ५;  
 -१<sup>३</sup>रे क ९, ६४, १४; कौ २,  
 १९२; जै ३, १७, १३; -१<sup>३</sup>रे क  
 ९, २५, १; ११३, ५; कौ १,  
 ४७४; २, २६९; जै १, ४९, ८;  
 ३, २३, १; -१<sup>३</sup>रे क ९, ६६, २५;  
 कौ २, ६६०<sup>३</sup>; जै ३, ५५, १<sup>३</sup>;  
 शौ १०, ८, १८; ३३, २, ३८;  
 ३, १४; पै १८, २४, ६; -१<sup>३</sup>रे

\*) दृष्टिगम्यम् > गमा. आशी ६, ३, १ हरी हृष्ट इति. । पाणे. ।  
 कौ २, ३-२ ३ ३, ६, ९ गोपी ९, ५, २ इति हृष्ट इति च ।  
 \*) पाणे. पृ ३४६६ / ट. १  
 \*) गमा. क ९, १५, ८ विमि. ।  
 \*) दृष्टिगम्यम् इति ड. १

क १,७,२३; ख, ४५,२; छ, १६, ११; ८, ३३, ४; झि ५, ५, ३; १४, ४; ५<sup>१०</sup>; मा ८, ११; का ८, ७, १; तै १, ४, २८, १<sup>१</sup>; मै १, ३, ३०<sup>३</sup>; २, १३, ६<sup>१</sup>; काठ छ, ११<sup>३</sup>; ३९, १३<sup>१</sup>; क ३, ९<sup>३</sup>; ङी १, २८<sup>१</sup>; २, १४<sup>७</sup>; १०६९; ३, २, ३; जि १, ३०, ७; २, ५, ८; ३, १४, ८; ङी २०, ३८, ५; ४७, ५; ७०, ८; ९१३८, १५; १९०<sup>७</sup>.

हरि-केन- -स क १०, ३७, ९; १६, ५; शौ २०, ३०, ५<sup>१</sup>; -ना: क १०, १६, ८; १३९, १; मा १५, १५; १७, ५८<sup>१</sup>; का १६, ४, १; १८, ५, १<sup>१</sup>; तै छ, ४, ३, १; ६, ३, ३<sup>१</sup>; ५, ४, ६, ३<sup>१</sup>; मै २, ८, १०, १०, ५<sup>१</sup>; ३, ३, ८<sup>१</sup>; काठ १७, ९; १८, ३<sup>१</sup>; २१, ८; क २६, ८; २८, ३<sup>१</sup>; शौ २०, ३१, ३<sup>१</sup>; -नाम् क ३, २, १३; -नाय मा १६, १७; का १७, २, १; तै छ, ५, २, १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क २७, २; -नाय्य: मा १६, १७; ४०; का १७, २, १; ६, ५; तै छ, ५, २, १; ८, १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२;

१५; क २७, २; ५. हरि-चन्द्र- -न्द्र: पै १९, ५०, ११. हरि-जान- -जान क १०, १६, ५; शौ २०, ३०, ५. हरि-धायस्- -यस् क ३, ४४, ३. हरि-पा- -पा: क १०, १६, ८; शौ २०, ३१, ३. हरि-प्रिय- -प्रिय क ३, ४१, ८; शौ २०, २३, ८. हरि-मन्धु-> हरि-मन्धु-मायक- -क: क १०, १६, ३; शौ २०, ३०, ३. हरि-मन्धु- -र: क १०, १६, ४; शौ २०, ३०, ४. हरि-यु- > हरि-यु-पा- -पायाम् क ६, २७, ५. हरि-योग- -गम् क १, ५६, १. हरि-योग- -नाय क १, ६२, १३. हरि-योग- -न > मा क १, ६१, १६; शौ २०, ३५, १६<sup>१</sup>; -न: मा ८, ११; १८, २०; का ८, ७, १; १९, ७, २; तै १, ४, २८, १; छ, ७, ७, २; ६, ५, १<sup>१</sup>; मै १, ३, ३०; २, ११, ५; छ, ७, ४<sup>१</sup>; काठ छ, ११; १८, ११; २८, ९<sup>१</sup>; क ३, ९; २८, ११<sup>१</sup>; ४४, ९<sup>१</sup>; -नम् क १, ६२, ४;

तै ६, ५, १, २<sup>१</sup>; काठ २८, ९<sup>१</sup>; क ४४, ९<sup>१</sup>; शौ १, ४२, ४<sup>१</sup>; जै १, ४१, ६<sup>१</sup>; -नय मै १, ३, ३०. षुहारियोजी- -जी: तै ६, ५, ९, २-४; काठ २८, ९; क ४४, ९. हरि-वन्- -वन्: क १, ३, १६; १०, १०४, ६<sup>१</sup>; ३३, १५; ६, ४१, ३<sup>१</sup>; १६५, ३; १६७, १; १७३, १३; १७४, ६; १७५, १, ३, ३०, २; ४७, ४; ५१, ६; छ, १६, १२१; १७, २१; १९-२४, ११<sup>१</sup>; १९, ९; २२, ७; ५, ३१, २; ३६, २; ४; ४२, ४<sup>१</sup>; ६, ११, ६; २२, ३; ४४, १०; ७, १९, ७; २५, ४; २९, १ (३, ५०, २) १<sup>१</sup>; ३७, ४; ८, २, १३; २१, ६; २४, ३; ५; ४०, ९; ५३, ८; ६१, ३; ९९, २; १०, ४९, ११; ६१, २२; १६, १३; १०४, २; सि ३, ५, ८; छ, ३, १<sup>१</sup>; मा २०, ८९; ३३, २७; ६३; ३४, १९; का २२, ८, १०; ३२, २, १०; ५, ९; ३३, १, १३; तै १, ९, १२, ६<sup>१</sup>; २, २, १२, ८<sup>१</sup>; ३, २, ५, ३, ४, ७, १४, ४<sup>१</sup>; ङी मै १, ३, ३८<sup>१</sup>; छ, ११-१२, ३; काठ छ, १२<sup>१</sup>;

१) शोध: वृ २, ५८, ६६. १) तु. गण. १. हार्यै: इति शेषा. सात. १) वि. (इन्द्र- मूयं- १४४- प्रम्.) । वम. १) वि. (उज्ज्वलदीपियुक्त- [इन्द्र-]) । वम. १) वि. ( 'संनिपादविशी- [यो-] ) । वम. उप. <✓षा इति (तु. वें. मा. ०११. प्रम्.; वैदु. १११. प्रम्. = पाठा- इति, वृ. = मोम- इति ?) । १) वि. ( मोन- [इन्द्र-]) । उम. उप. <✓षा (पाठे) । १) वि. (इन्द्र-) । वम. उप. वम. = उर्वर-कोष-इति । १) वि. (वज्रपादित- [इन्द्र-]) । उम. उप. वम प्र. ।

१) वय. (मगरी-) । मत्वये छ>इयः प्र. १) वि. (इन्द्र- [तु. वें. म. मा.; वैदु. १११. ०११. थार.]) । उम. १) वि. (इन्द्र- [तु. वें. म. मा.; वैदु. १११. ०११. तद्वय- वा] प्रम्.) । स्वार्थे मास्यदेवतायास्ये वम प्र. १) मन्धु 'ने इति पाठः ? यदि शोधः (तु. क ४४, ९<sup>१</sup>) । १) हाथो इति पाठः ? यदि शोधः (तु. मा १८, २०) । १) इति इति S. १) वि. (इन्द्रदेवता- [पाठा-]) । १) पाठे. वृ २, ३८७ छ. १) = मग. देवा. ४, ३, ३ । शौ ५, ३, ११ हयं व इति पाठे. ।

२, १८†; ४०, १००; क दे, १०†; †की २, १६४; ४९८; ७८२; ११५४; †जि ३, १५, १२; ३८, १२; †शौ २०, ३२, ३; ३३, १; ३६, ३; ३७, ७; ८४, ३; †प ५, ४, १०†; -वत् तै ६, ६, ११, ४†; -वत्: तै ३, २, ५, ५; मै १, ३, ३०; काठ ४, ११†; क ३, ९†; -वत् क ३, ५२, ७; मै १, ३, ३४†; काठ ४, ११†; क ३, ९†; -०†वत् शौ ७, १०२, २; †पै २०, ३३, १०; -वत्तम् क १०, ९६, १२ (१, ९, १०; १०, १३३, १)†; †पै १, ४, २८, १; मै १, ३, ३०; †शौ २०, ३०-३१, २; -वत्तम् क १, ८१, ४; ७, २०, ४; ३२, १२; १०, ९६, १०; खि ५, ६, ५; †प, ४, १-३; मा २०, ३८; ३९; का २२, ४, ३; ४; मै १, ३, ३०; ३, १०, ६; ११, १†; काठ २२, १, ३८, ६†; क ४५, २; कौ १, २२६; ४२३†; †जै १, २४, ४; ४१, ५†; †शौ २०, ३१, ५, ५९, २.

हरिविनी - सी मै ४, ७, ६†, -सी: मै १, ३, ३०.

\*हरि-वर्ण- -०णं तै ३, ७, ५, २.

†हरि-वर्णम् - -वर्णम् क ३, ४८, ३†; १०, ९६, १; शौ २०, ३०. १.

हरि-वल्ह(म>)मा- -०मे खि २, ६†, २३†.

हरि-वीणा- -णाम् †पै ५, १०, १०.

हरि-मत्- -त्तम् क ३, ३, ५; काठ ७, १२†.

†हरि, शी†(यु>)या†- -या† मा ५, ८; का ५, २, ८.

†हरि-शिर्ष- -श्र: क १०, ९६, ४; शौ २०, ३०, ४; -प्रम् क १०, ९६, १२; शौ २०, ३२, २.

†हरि-श्रम्- -श्र: क ९, ६६, २६; कौ २, ६६१; †जै ३, ५५, २; ४, २२, ३.

†हरि-श्मशाह- -रु: क १०, ९६, ८; शौ २०, ३१, २.

हरि-श्मशु- -श्रुम् कौ १, ७४, †जै १, ८, २.

†हरि-श्री- -श्रियम् क ८, १५, ४; ५०, १०; खि ३, २, १०; कौ १, ३८३; २, २३०; †जै १, ४३, ३; ३, २०, १४, शौ २०, ६१, १.

हरि-या (<ता)व- -पाच: क १०, ९४, १२.

†हरि-प्रा(<स्वा)- -प्रा: क १, १९१, ११०-१३†; ६, १७, ७, †पै ४, १९, १-६; -प्राम् क ३, ४९, २.

हरि-विक- -क्तम् †पै ८, २, १०†.

हर्ष(रि-अ)श- -शम् मा ३०, २हरि-

२१; का ३४, ४, ३.

हर्ष(रि-अ)श- -शम् क ३, ३२, ५; ३६, ९; ४४, २; ४, ३५, ७; ७, १९; १४; २२, ३, २१-२२, १; २४, ४; ३२, १५; ३७, ५; ८, ४८, १०; ९०, ३; १०, १०४, ३; ५; १२८, ८; तै १, ७, १३, ३; २, ३, १२, ३; ४, १४, ३; ४, ७, १४, ३; मै ४, ११, २; काठ ६, १०; ८, १७; ९, १९; ४०, १०; कौ १, ३१३; ३९८; २, २७७; २७८; १०३३; †जै १, ३३, १; ४४, ८; ३, २३, ९; ११; ४, २७, ८, शौ ५, ३, ८; ११९†; २०, २५, ७; ३३, २; ३७, ४; ११७, १; २; †पै ५, ४, ७; -शम् क ३, ४४, ४; ८, ६६, ४; शौ २०, ३४, १७९; ९† †पै १२, ६, २; १३, ७, १८; -शम् क ३, ३६, ४, ८, २१, १०; ५३, २; खि १, २, ८; ३, ५, २; शौ २०, १४, ४; ६२, ४, -शम् क ३, ३१, ३; -शाय क ३, ५२, ७; ७, २५, ५, ३१, १; १२; कौ १, १५६; २, ६६, ११४५; †जै १, १७, २; ३, ७, ४, ४, २९, ९; -श्वन् क २, १७, ३.

हर्ष(रि-अ)श- -शम् त- -ता: क ३, ३०, १२.

हर्ष(रि-अ)श- -री: तै १, ४, २८, १०.

\*) पांमि. पृ ३५५७ ग द. १    \*) पांमि. पृ ३६८७ ढ द. १  
 \*) गणा. हरिवन: <> हरिविनी: (माशौ २, ५, ४, ३ य) <> तै १, ४, ३८, १ हरी: इति पांमि. १  
 \*) पांमि. पृ ३१७९ ग द. १    \*) विप. १ वग. १  
 \*) पांमि. पृ ३२३७ ग द. १    \*) \*प्लु\* इति स्वर ? १  
 \*) = गणा. बाशौ १, ४, २, ५ दिशौ ३, ३, ३६ । आशौ ५, १०, ४ \*रिपयम्\* इति, माशौ १, ५, ७, १४ \*रिपयम्\* इति च पांमि. १    \*) बा. पाठ: १

१) व्यु. पांमि च यक. पृ ३५५५ ग, ढ द. १  
 <†हरिम्- दत्यपिकमिद विशेष: १  
 \*) ष. सु-श्रम्- १। विप. (गोम- ) १ वग. १  
 १) विप (हरितवर्णमधु-शुक- [श्र-]) १ वग. १  
 \*) गणा. क १०, ४६, ५ †ि इति पांमि. १    \*) विप. (गोम- [वि-]) १ उग. १    \*) \*प्लु\* (दीतिकरं [मजु]) इति शेष: उग. <†हरिम्- + √धा (= √धा) वेति मन्म १  
 \*) गणा. बां. ५, ११, ११ ध्रुवमिति इति पांमि. १    \*) =†हरि- १

हरि-द्रु<sup>१</sup>-द्रवः ऋ १०, १४, १२.  
 हरि-केश- १हरि- द.  
 हरिक्रियाका<sup>२</sup>- का मौ २०, १२९,  
 २; -०के शौ २०, १२९, ४०.  
 हरिकिलका- का<sup>३</sup>, -०के लि ५,  
 १५, १.  
 हरि-चन्द्र-, हरि-जात- १हरि- द.  
 हरिष्<sup>४</sup>- णः मा २३, २०<sup>५</sup>; ३१<sup>६</sup>;  
 का २५ ६, १०<sup>७</sup>; ११<sup>८</sup>; तै ५.  
 ५, १९, १; मै ३, ९, ३<sup>१०</sup>;  
 १३, १<sup>१</sup>; काठ ७४, ९; शौ  
 ३, ५, २; पै ३, २, ३; २०,  
 २७, ८; -णस्य, > क्या ऋ  
 १, १६३, १६; लि ५, २, ३; मा  
 २२, १२४<sup>१२</sup>; का ३१, ३, १४<sup>१३</sup>; ति  
 ७, २, ८, १६; ६, ५, १६; काठ  
 ३९, १४<sup>१४</sup>; शौ ३, ७, १; ५, २१,  
 ७, ६, ६७, ३; पै ३, २, १; १५,  
 १२, ४; १९, ६, १५; ३५, ७;  
 ३६, १७; -ण्णा<sup>१५</sup> मै १, ६, २६;  
 -णै ऋ ५, ७८, २.  
 १हरिणो- णो<sup>१६</sup> तै ७, ४, १९.

२: काठ ७४, ८.  
 २हरिणी- हरित- द.  
 १हरिणी या सा<sup>१७</sup> पै १५, २०, २.  
 १हरित्<sup>१८</sup>- िरितः ऋ १, १४, १२;  
 ५०, ८; ५७, ३; ११५, ३; १४;  
 ७, ६०, ३; ५; १२१, १३; १३०,  
 २; ७, ६, ९; १३, ३; ५, २९, ५;  
 ४५, १०; ७, ५, ५; ४२, २; ६६,  
 १५; ८, १०, १, १४<sup>१९</sup>; ९, ३८, ३;  
 ६३, ६; ६९, ९; ८६, ३७; १०,  
 २१, ८; ३३, ५; १२, ८; लि १,  
 ७, ४; मा ३३, ३७; ३८; वा  
 ३३, २, ८; ९; तै २, ३, ८, २;  
 ४, १४, ४; मै ७, १०, २<sup>२०</sup>; ६;  
 १२, ४; १४, ४; काठ ९, १९;  
 ३५, १९<sup>२१</sup>; क ७८, २९<sup>२२</sup>; शौ  
 २, ३०७; ५६८; ६२९; ३, ५,  
 १४; जै ३, २५, ३; ५२, ६; ७,  
 २८, ७; शौ १०, ८, ४०<sup>२३</sup>, ९१३,  
 २, ४; ६-८; ११; २३<sup>२४</sup>; २८; ३,  
 १७; २०, १५, ३; ४७, २०;  
 १२३, १०; ९ पै ८, ७, ८; ९, ७,

१०; ११, ७, ७; १६, १५१, ४;  
 १८, २०, ८; १०; २१, १; २; ५;  
 २२, ८<sup>२५</sup>; २३, ५; -रिता ऋ  
 ६, ४७, १९; ९, १०७, ८; कौ १,  
 ५१५; २, ३४७; जै १, ५३, ५;  
 २, ४, ३<sup>२६</sup>; ३, २९, ४; -रिताम्  
 पै १६, १५१, ५; -रितोः ऋ ३,  
 ४४, ३; -रितौ कौ ३, ४, ९<sup>२७</sup>.  
 २हरित्<sup>२८</sup>- > हरित्-चत्- न्यता ऋ  
 १०, ११२, ३.  
 हरित, ता<sup>२९</sup>- तः ऋ ३, ४४, ४; ७,  
 १०३, ६; १०; १०, ८६, ३;  
 १६, ३; ४; लि १, २, ८<sup>३०</sup>; तै  
 ३, ३, १०, १०<sup>३१</sup>; ४, १, १<sup>३२</sup>; ६, ५,  
 ५, २<sup>३३</sup>; मै २, २, २<sup>३४</sup>; क्काठ  
 ११, १; ४; शौ १०, ३, ३, ८,  
 ३<sup>३५</sup>; १२०, ३०, ३, ४; १२६, ३;  
 पै १६, ६३, ३; १०१, ६<sup>३६</sup>; १८,  
 २५, १; -तम् ऋ ३, ४४, १;  
 ४, ९, ५, १०; ऋ ३, ८, २, ७, ४,  
 ४; क्काठ ८, ५; १०, २; ४<sup>३७</sup>; ३२, २,  
 १<sup>३८</sup>; क्काठ, १; शौ ५, २८, ९<sup>३९</sup>;

\*) विव. (सोमप्रवण-युक्- [प्रावण-])। वस. उप.  
 भाव. (वैतु. GW. L [४०१] प्रच. हरि-द्रु- इत्यभि-  
 प्रायिणः ?)। वा. नावप्रः।  
 १) विव. (हरितवर्ण- [अश्व-])। १हरि-+(√अक्  
 L=√अर्) 'लशने' > भवि 'भ्रूत->) रशार्थे  
 'भ्रूतक-> वस. हरि-भ्रूतक-> [सौ.]. 'शिका->  
 वावि. यनि. (तु. [अंशतः] WAG [१, ७५८; ११७३])।  
 २) तु B.W.। 'विन' इति शंवा. सात.। क्या.  
 'विन' <> 'वि' (गौडी १२, १८, ३ व) इति पाठे।  
 ३) नाव. (वृष-).। <√हL=√म्'। 'गौडी'।  
 ४) क्या. हरिः (माग १३, २, ९, ८; ५, २, ८ शौडी  
 १६, ४, ४ व) <> हरिणी (शौडी १५, ३० : ३ व) इति  
 पाठे। ५) नाव. (नञ- [तु. B.W. प्र.])।  
 ६) पाठे. वृ ८७७ ह २।  
 ७) 'नृष्य' > 'नृष्य' > 'नृष्य' > यनि. इति कृत्वा  
 लभ्यः शेषः द्र.। ८) अहनीयम्-> -रमा

इति शेषः। वृ २५०६० हणोयसा इति नेष्टम्।  
 १) विव. (हरितवर्ण- [अश्व- प्रश्.]), नाव. (अश्व-  
 =रविन- [तु. ऋ १, ५०, ८] प्रच.)। १हरि- इत्यनेन  
 कर्माय द्र.। <√ह 'हरणे' इति वा [७.११] प्रच.।  
 २) =मया. ऐआ २, १, १<sup>३</sup> माश २, ५, १, ५ वैमि ३,  
 २२९। शौ १०, ८, ३ पै १६, १०१, ६ हरिणोः  
 इति पाठे।  
 ३) =वा. आशौ ५, १९, ३। तैमा १, २, १, ११ मावथी  
 ५, ६, ३; १७, १७, १ मरिः इति पाठे।  
 ४) पाठे. वृ ३०११ द्र.। ५) =१हरित्-।  
 ६) विव., नाव.। १हरि- इत्यनेन कर्माय द्र. (वैतु.  
 पाठ [३, ९३] <√ह 'हरणे' इति)।  
 ७) शंभुः दि. 'तम् शी ?।  
 ८) पाठे. वृ २५५४ ० द्र.।  
 ९) मया. ऋ ८, १०, १, १४ पुनमातः इति पाठे।  
 १०) नाव. (दम-).।



७, १०४, १<sup>०</sup>; ११, २, १२, ३, ८<sup>०</sup>; पं २, ५९, ७; ७९, २; १५, २०, ७<sup>०</sup>; १६, ५३, १३; १०५, २; १९, ५०, ९, -००तस्य शौ १, २५, २; ३; पै १, ३२, २; ३; -ता ऋ १०, २३, ४; १६, ३; शौ ६, २०, ३<sup>०</sup>; १२०, ३०, ३; ७३, ५; पै ९, २५, ६<sup>०</sup>; १३, १, २; -ता: शौ ४, ३७, ५; १०, ८, ३१; पै १३, ४, ८; १९, २०, १०; -तान् शौ ५, २२, २; पै १९, १२, १२; -ते शौ ५, २८, १; पै २, ५९, १०; -तेन ऋ ७, १०३, ४, १<sup>०</sup> मै ४, २, १; १३; शौ ५, २८, ५<sup>०</sup>; पै २, ५९, ३<sup>०</sup>; -तेभि: ऋ १०, ९४, २; काठ ३५, १४; क ४८, १३; जै ४, १०, ४; शौ ६, ४९, २; पै १९, ३१, १५, -तेभ्य: शौ १९, २२, ५; -तै: काठ ३१, १४<sup>०</sup>; -तौ<sup>०</sup> शौ १५, २, ५; १३, १९; २५.  
 २हरिणी<sup>०</sup> - णी ऋ १०, ९६, ९<sup>०</sup>; तै ६, २, ३, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup> मै २, २, २; ३, ८, १; ४, ४, ४; ६; १<sup>०</sup>काठ ११, ४; २४, १०; क ३८, ३<sup>०</sup>; शौ २०, ३१, ४<sup>०</sup>; -णी: मा २३, ३७; का २५, ७, ५; तै ५,

२, ११, १; मै ३, १२, २१; काठ ५०, ५; शौ १०, ८, ३<sup>०</sup>; १८, ४, ३४; पै १६, १०१, ६<sup>०</sup>; १९, २८, ९; -णीम् खि २, ६, १; शौ १०, २, ३३; पै १६, ६२, ५; -णीषु ऋ १०, ९२, १; -<sup>०</sup>ण्यु ऋ ९, १११, १; कौ १, ४६३; २, ९४०; जै १, ४८, ९; ४, १, १.

हरित-भेपज<sup>०</sup> - जम् शौ ४, ९, ३.  
 १<sup>०</sup>हरित-रजत- -ताभ्याम् काठ ८, ५; क ७, १.

हरित-खज<sup>०</sup> - खज: शौ १०, ८, ३१.  
 हरित्य<sup>०</sup> - त्वाय मा १६, ४५; का १७, ७, ४; तै ४, ५, ९, १; मै २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५

हरि-दु- रहिरि- द.

हरि-धायस्-, हरि-पा-, हरि-प्रिय-  
 १हरि- द.

हरिसन्- -मा शौ १, २२, १; १९, ४४, २; पै १, २८, १; १५, ३, २; १६, १३९, १२<sup>०</sup>; -माणम् ऋ १, ५०, ११, १२; तै ५, ७, २३, १; काठ ५३, १३; शौ १, २२, ४<sup>०</sup>; ९, १३, ९; पै १, २८, ४<sup>०</sup>; १६, ७४, ९.

हरि-मन्यु-, <sup>०</sup>रि-भर्- प्रस्. १हरि-  
 द.

१हरिह<sup>०</sup> कौ २, ३०२; जै ३, ६, ९.  
 हरिद्य: पै १९, ४३, ३.

हर्म्य<sup>०</sup> - र्म्यम् ऋ ७, ५५, ६; शौ ४, ५, ५<sup>०</sup>; १८, ४, ५५<sup>०</sup>; पै ४, ६, ५<sup>०</sup>; -र्म्यस्य ऋ १, १२१, १, २, ७, ४; ७८, ३; -र्म्यां ऋ १, १६६, १ (८५, ८) ४, -र्म्यं ऋ ५, ३२, ५<sup>०</sup>; ८, ५, २३<sup>०</sup>; १०, ११४, १०; -र्म्यभ्य: ऋ ७, ७६, २; -र्म्येषु ऋ १०, ४६, ३; ७३, १०.

हर्म्ये-ष्टा- -<sup>०</sup>ष्टा: ऋ ७, ५६, १६; तै ४, ३, १३, ७; मै ४, १०, ५; काठ २१, १३.

✓हर्ष<sup>०</sup>, हर्षयति ऋ ४, ५८, ८; मा १७, ९६; का १९, १, ९; काठ ४०, ७; पै ८, १३, ८; हर्षसि ऋ १०, ९६, ५; ११; १<sup>०</sup>शौ २०, ३०, ५; ३२, १; हर्षयि ऋ १, १६१, ८; हर्षं ऋ ३, ४०, २; १०, ११२, ७; १<sup>०</sup>शौ २०, ६, २; ७, ४; हर्षयन्तम् ऋ १, ९३, ७; तै २, ३, १४, ३; मै ४, १४, १८; हर्षयत् > ता ऋ ५, ५४, १५; अहर्षयत् ऋ १०, ९६, १०; शौ २०, ३१, ५<sup>०</sup>; अहर्षया: ऋ १०, ९६, ५; शौ २०, ३०, ५<sup>०</sup>.

१<sup>०</sup>हर्षय- -यति ऋ १०, ९६, ६;

\*) मया. 'तम् <> तै: (माथी २, ८, ८ माथी १, ३, ५, ०६ ष) <> तैमा ३, ७, ५, १३ आषथी ३, १३, ५ हरिता: इति पाभे. १) नाप. (हेमन्-).  
 ८) सग. ऋ २, ३३, १० सुायकानि इति पाभे. १)  
 ९) मया. 'ता <> 'तान् इति पाभे. १)  
 १०) नाप. (सुसचिन्द्रमस्-) इति १।  
 ११) सीरि प्र. नकारादेश: (पा ४, १, ३९)।  
 १२) पाभे. ४३५५९ & द. १) १) पप. पप. =रोग-विशेष-।  
 १) विप. १ यम. १)  
 १) विप. (दीनिमन्- [द. २. १]) । ताप...

१) भाप., नाप. (रोग-भेद-). १हरि- वा १हरित्- वा + इमनिच् प्र. (पा ५, १, १२३); १) शोष: पृ २००६ द. १।  
 २) विप. (इन्द्र-) इति मत्वा सं १ <हरि-हय- (वस.) इति सा., हरि-दु- (<✓हर्ष) = वज्र-प्रहर्तु- इति BS. १ पाभे. पृ ३५५६ द. १।  
 ३) नाप. (एह- मवन-) । <✓'ष्ट' 'निवासे' (तु- यूह- गुप-), ✓'ष्ट' 'शरणे'; वैतु. G.W. <✓'ष्ट' 'दीप्ती', अमा. प्रस्. <✓'ह' 'हरणे' ?) ।  
 ४) प्रकरणतः = काराएह- दुर्ग- ।  
 ५) <✓हर<✓ह [ = ✓'ष्ट' 'कान्तौ' इति WSR. १।

१०५, १<sup>३</sup>; कौ०, २२८<sup>३</sup>, जै०, २४, ८<sup>३</sup>; शौ०, २१, १; -यन् क्र १०, ४, ३; ९६, १२; शौ २०, ३२, २.  
 †रहृयन्<sup>१</sup> - यन् क्र ३, ४४, २;  
 -यन्तम् क्र ३, ४४, ५; १०, ९६, १२; शौ २०, ३२, २.  
 †हृयन्तु<sup>२</sup> - ०त् क्र ८, ४४, ५; मा ३, ४; का ३, १, ४; मै १, ६, १; काठ ७, १२; कौ २, ८१२; जै ४, १३, ७; -त् क्र १, ५५, ४; ५७, २; ३, ५, ३; ४४, ४; ९, २५, ६४; ४३, ३; ४३, ३; ६५, १२५; १०६, १३; ८६, १४, ५) २६; (१०७, २६); ४२; ९८, ८; १०७, १३; १६; १०, ११, ६<sup>३</sup>; २६, ७; ९६, ४; १०; शौ १८, १, २३; २०, १५, २; ३०, ४; ३१, ५; कौ १, ५७६; २, ११८; १२३; २०८; जै १, ५८, ११; ३, ५, ५; १२, ५; ७; १९, ३, -त् क्र २, २१, १; ९, २६, ५; १६, ६१७(१०९, १२); ९८, ७; १०, ९४, ८; ९६, १; ५; ११; कौ १, ५५२; २, ५२५; ६७९; १०३१;

जै १, ५६, ४; ३, ४१, १; ५६, ७; शौ २०, ३०, १; ५; ३२, १; -त्स्य ऋ ८, ७२, १८; १००, ५; १०, ९६, १; १०; १२३, ३; शौ २०, ३१, ४; ५; -त्ता क्र ८, १२, १२५-२७; २८; १०, ९६, ६; शौ २०, ३१, १; -त्ताभ्याम् क्र ८, ६, ३६; -ताय क्र १, १३०, २, ९९, १; कौ १, ५५१; जै १, ५६, ३.  
 हृयमाण- णः क्र ३, ६, ४; १०, ९६, ११<sup>३</sup>; शौ २०, ३२, १<sup>३</sup>.  
 हृयक्ष- प्र. १ हरि द.  
 †हृयस्- ✓हृय् द.  
 हृयत्- , हृयमाण- प्र. ✓हृय् द  
 †हिलकलकर्म्य वै १२, ५१, १०.  
 †हृल्लिङ्ग<sup>३</sup> - ङणः<sup>३</sup> मा २४, ३१; का २६, ७, १; मै ३, १४, १२; काठ ४७, २; -ङ्णान् काठ ५३, १२६.  
 †हृल्लीङ्ग<sup>३</sup> - ङणः तै ५, ५, १२, १<sup>३</sup>; -ङ्णान् तै ५, ७, २३, १६.  
 †हृल्लीङ्ग<sup>३</sup> - ङ्णात्<sup>३</sup> शौ २, २३, ३; २०, ९६, १९.  
 †हृल्लीङ्गण- ङणः वै १२, ५१, ९; -ङ्णस्य १२, ५१, १०.

हृलीङ्गण- ०णं वै १२, ५१, ११.  
 हृलीङ्ग<sup>३</sup> - ङ्णात्<sup>३</sup> वै ४, ७, २.  
 हृच- , हृचन- प्र. ✓हृ द.  
 †हृचन्तम्<sup>३</sup> खि १, १२, ७.  
 हृचमान- , हृचस्- ✓हृ द.  
 †हृचि<sup>३</sup> - चिम् वै २, ७४, ४<sup>३</sup>.  
 हृचिन्- ✓हृ द.  
 †हृचिपि<sup>३</sup> मै ४, ११, २.  
 †हृचिप्य- प्र. ✓हृ (दाना<sup>३</sup>) द.  
 हृचोत्थे, हृचोमन्- ✓हृवे द.  
 †हृद्व्य<sup>३</sup> - ङ्यम् क्र १, १२८, ६; ८, १९, १(२९, ६), १३६, १; १४२, १२; २, ३, २<sup>३</sup>; १०; ११; ३२, ६; ३, १८, ३; ५९, ११; ७, ४७, ३, ४, ९, ६; २६, ४; ५, ४, ८; १६, २; २९, ३; ८६, ६; ६, २, १(४, ९, ५) १०; १५, १०; ७, १, २३; ४, १; ३९, ६; ६४, १; ६७, ७; ८६, २; ९९-१००, ७; १०, ८, ५; १२, २; १४, १५; १६, ९<sup>३</sup>; ५२, १; ८०, ४; ११०, १०; खि ५, २१, १; विसा ३, ८; मा १, ४; ११; ५, ४; ११, ६९; १३, ३४<sup>३</sup>; १७, ५७; ८८<sup>३</sup>; २७, २१<sup>३</sup>; २२<sup>३</sup>; २९,

१) वृ. सरय. टि. आ ।  
 २) वृ. सा.; वैतृ.  
 G.W. १हरि-> ✓हृय्ये > यनि. इति ।  
 ३) विप. (पृपन्, सोम- प्र. ५)। अतप्र प्र. (पाठ ३, ११०) ।  
 ४) वैतृ. सा. < रहृयन्- इति ।  
 ५) नाप. (।अर्थः ?। जन्तु-भेद-) । < हृत्-अक्षण- इति ? ।  
 ६) सपा. हृत् <> हृली इति पाभे. ।  
 ७) सभा. हृत् <> हृली इति पाभे. ।  
 ८) = हृत्-ङ्ण- ।  
 ९) नाप. (सारीरावयव-विशेष-।हृत्समांस्थ-मांसपिण्ड-।) इति सा. ।  
 १०) सपा. †ङ्णात् <> †ङ्णात् इति पाभे. ।  
 ११) = हृत्-ङ्ण- ।  
 १२) सपा. क्र १, ११६, १६ शतम् इति पाभे. । संस्कृतां बुद्धयम् इति संस्कृतः ? ।

३) = इह्व्य- । ✓हृ > हृ > इह्व्यार्थे हृत् (तृ. मूको.; वैतृ. BKA. र. व हृचिन्-> चिः इतीव शोधुको ?) ।  
 ४) सपा. शौ ३, ३, ४ हृय्यम् इति पाभे. ।  
 ५) शोधः पृ ४३९ d द. ।  
 ६) नाप. । < हृ 'दाना' वा ✓हृ वेति स्थलशः मूलो विहृय्यम् ।  
 ७) पाभे. पृ ८९६ c द. ।  
 ८) = सपा. मात्रा ७, ५, १, ३० तैत्रा १, ४, ४, ८; २, २, ८, ९ आधौ ३, १०, ८; १२, २२ आधौ २, १७, ८ आधौ ६, २८, १२ द्विधौ २, ८, १२ त्रिधौ १०, १७ काठ ४५, ६ वैतृ १, २१; १ कौस् ४०, १३; १३३, ६ अथवा ५, १ । मै १, ६, १; ८, ८ माधौ १, ६, ३, ५ प्र. हृय्या इति पाभे. ।  
 ९) सपा. क्र ३, ४, १० हृचिः इति पाभे. ।  
 १०) पाभे. पृ १६० c द. ।



१०; १२७, ६; १३५, १३(७, ९२, ५); १४(६, १६, ४४); १४२, १३; १८८, १(१०५, १४; १४२, ११)१०; ३, ५२, २; ५३, १; ६२, ४; ४, १५, ३; ५, ५, १०; ६, ६०, १५; ७, ६८, १; ८, ९, १४; १९, २४; २३, २६; ३८, ५; ४४, ८; ४४, ३; १०१, १७; १०१; १०१, १२; १६, ११; ५१, ५; खि ४, ९, ७; मा ११, २५; १२, ६५; १६; का १२, २, १४; २१, ४, १५; १६; तै १, ८, २२, २; २, ६, १२, ५; ४, १, २, ५; मै १, १, ९; ४, ११, २; काठ ४, १६; १६, २; २१; २१, १४; ३३, ११; ३५, १९; ३८, १२; क ४८, १७; कौ १, ३०; ३३८; २, ११६; जै १, २, १०; ३५, ७; ४, १५, ९; १६, ४; शौ १८, ३, ४२; २०, १४१, ४; -तियाय ऋ १, ४५, १६; ३, २९, ४; ५, १४, ३; मा १५, ३१; ३४, १५; का १६, ५, १३; ३३, १, ९; तै १, ६, २, १९; ३, ५, ११, १; ४, ३, १३, ८; ४, ४, ३; ऋ १, १, ७; ३, ५, २; मै १, ४, १९; ६, २; ७; २, ९, १९; १३, ७, ३, ९, ७; ४, १०, १; १२, ५९; काठ ४, १४९; -प्येग ऋ ४, ४३, १०; ६, ५२, ८; मा ७, १०; का ७, ४, २; १

तै ६, ३, ९, ४; मै १, ४, १०; ऋ -तियेभिः ऋ १, १५३, ११; ४, ४२, ९; ७, ८४, १; ७, ८, १; ८, २६, ३; ७४, ६; १०, २४, २; खि ४, ९, ७; कौ १, ७०; जै १, ७, ८; -व्यैः ऋ २, २, ५; २६, ४; ३, ३१, ११; ४, २, १; ५, ३, १८(१०, १२२, ७); ४, १७(७, १४, २); ६, १, ११०; ७, ६३, ५; ७, २, ७; ६८, ४; मा २०, ४५; का २२, ४, १०; मै २, ७, ९; ३, ११, १; ४, १३, ६; काठ १८, २०; कौ १, ५६, ९; २, ४४, १; जै १, ५८, ४; ३, २४, ६; ह्य-वृद्धि- -दिम् ऋ १, १५२, १७; ७, ६५, ४; मै ४, १४, १३; ह्य-वृद्धि- -तिये ऋ ५, २६, ४; ५१, १; ५१, १५; ६, १६, १०(७, ९०, १); ६, ४८, २; ८, ३५, ९; १०१, १; मा २७, ४४; ३३, ८७; का २९, ५, १२; मै २, १३, ९, ४, १०, २; काठ २०, १४; ३९, १२; कौ १, १; १०, ४; २, १०; ४४; जै १, १, १; ११, ८; ३, २, १; ५, १३; ४, १८, १; -तियेभिः ऋ ४, ८, ५; ८, १९, १३; २३, १५; २१; काठ १२, १५; -तिये ऋ ३, २, ८; ५, ५१, १०; ६,

१, १९(१०, १२२, ३); ४७, २८; ७, १६, ९; १०, ७, ७; मा २९, ५४; तै ४, ६, ६, ६; मै ३, १६, ३; ४, १३, ६; १४, १२; काठ २, १५; ८, १७; १८, २०; ४, १, १२; ७, ११४, २; १, ११४, २; १५, ११, ७. ह्य-वृद्धि- -कीनाम् खि ५, ७, १, १२; मा २८, ११; का ३०, १, ११, मै ४, १३, ५; काठ १५, १३. रह्य-व्या- -व्यः ऋ १, ३३, ३; १००, ३; १०१, ६; ११६, ६; १२९, ६; १४४, ३; २, २३, १३; ३, २, २; ३, ५, ३; ४९, ३; ४, २४, २; ५, १७, ४; ३३, ५; ६, १८, ६; २२, १; ४५, ११; ७, २२, ७; ३२, २४; ३८, १; ८, १, २८; १६, ८; २०, २०; ७०, ८; ७१, १५; ९०, १; ९६, २१; १२१; १०, ६, ७; १०, २८, ४; ३९, १; ८९, १०; तै २, ४, १४, २; ३, ४, ४, १; मै ४, १२, २; काठ ८, १७; कौ १, ३०; जि १, ३२, ७; ४, ५, १; १४, ९; शौ ६, ९८, ३; १२०, ३६, १; ६७, ७; ७३, १; १०४, ३; -व्यम् ऋ ६, २१, १; ७, ३०, २; ८, ९६, २०; १०, २९, १०; कौ १, २६, ३; २, ८४, ३; जै १, २८, ७; ४, १८, ९;

१) इ इति सारः इ यति. शोधः ।  
 २) पाठे, वृ २५५१ C D. ।  
 ३) मया. ह्य-वृद्धिम् (तैमा २, ८, ६, ५ भाष्यौ ३, ८, १ न)  
 <> ह्य-वृद्धिम् इति पाठे. ।  
 ४) तैमा २, ८, ६, ७ ह्य-वृद्धिम् इति पाठे. ।  
 ५) विरा., भाष. । विरा. पठे बग., अन्यत्र तग. ।  
 ६) विरा. [द्वे-भौ ह्य-वृद्धि- (अभिन- ११. ह्य-वृद्धि-

प्रवृ.]] ।  
 ७) मया. त्वये <> णिभिः इति पाठे. ।  
 ८) विरा. । लिट् १ ह्य-वृद्धि- टि. १ ।  
 ९) शोधः वृ ३३७४ A D. ।  
 १०) मया. ह्य-वृद्धि- (ऐमा ५, २, ४ भाष्यौ १०, ६, ६; १८. १०, ९ वेदाभौ ३९, १० च) <> ह्य-वृद्धिम् (गामा १, ४, १९; २, ९, १०; ३, ४, ९ लिट् ६, ७; ४७ न) इति पाठे. ।

-व्या ऋ २,२९, १; ६, ६१,  
१२; तै ३, ३, ११, ५; काठ  
१३, १६; शौ ७, ४९, २;  
पै २०, ५, ४; -व्याः ऋ ६,  
२१, १; -व्यासु ऋ १०,  
१४७, २; -व्ये मा ८, ४३;  
का ९, ६, २.

इहव्य-व्यः पै ३, २७, २<sup>०</sup>; १९,  
१२, १५, २०, ७, ८; -व्यम्  
काठ १,४,५<sup>०</sup>; ३,४<sup>०</sup>; ५,५,४<sup>०</sup>;  
६<sup>०</sup>; १६,७; ११<sup>०</sup>; १८, १७<sup>०</sup>;  
१९<sup>०</sup>; २३, १२<sup>०</sup>; २६, ८; २८,  
३<sup>०</sup>; ३०, ८; ३१, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>;  
७<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; ३२, ६<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>;  
३४, १९<sup>०</sup>; १३६, ५; १३; ३८,  
६<sup>०</sup>; ४०, १२<sup>०</sup>; क १, ३; ४, ५<sup>०</sup>;  
२, १२, ६, ३; २५, २<sup>०</sup>; २८, ३;  
२९, ५<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ४१, ६; ४४, ३<sup>०</sup>;  
४७, २<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ४८, १७<sup>०</sup>;  
पै ४, ३, ३; ५, १४, ६; १५, ८<sup>०</sup>;  
१६, २<sup>०</sup>; ३; २८, १<sup>०</sup>; ७, १८, ३;  
९, १, ११<sup>०</sup>; १३, १०, १; १२,  
१३; १४, ११<sup>०</sup>; १६, १९, ९;  
१९, ४<sup>०</sup>; १७, ३, ३; ३०, १<sup>०</sup>;  
३५, ३; १९, ३८, १६; ४०, १३;  
५१, १५; २०, १०, १<sup>०</sup>; ४३,  
६; -व्यस्य क ४८, ६; -व्या नि  
५, ७, २, १<sup>०</sup>; खिसा ३, २; काठ  
३, ४; १३, १५<sup>०</sup>; १५, १२<sup>०</sup>;  
१३६, २१<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; १९, १४<sup>०</sup>; ३५.

२<sup>०</sup>; ३७, ४; ३९, १४<sup>०</sup>; ४६, १<sup>०</sup>;  
२<sup>०</sup>; क २, ११<sup>०</sup>, ६, २<sup>०</sup>; ४८,  
२<sup>०</sup>; पै ४, ९, ३; ६, १६, ११<sup>०</sup>;  
१५, ११, ७<sup>०</sup>; २०, १४, ३;  
-व्याः पै १, २४, ४<sup>०</sup>; -व्यानि  
काठ १६, २; -व्याय िकाठ  
१५, १२; १९, १४; ३९, १४;  
४०, १२S; -व्ये काठ २८,  
३<sup>०</sup>; ४०, १२; क ४४, ३<sup>०</sup>;  
-व्येन काठ ३२, ७<sup>०</sup>; -व्येः  
काठ ३८, ६.

हव्य-वृष्टि- -ष्टिम्<sup>३</sup> काठ १६, १२;  
क २५, ३.

हव्य-मोह(न>)नी<sup>४</sup>- नीः पै १५,  
१८, ४.

हव्य-वाह<sup>५</sup>- वाह् ऋ १, १२,  
६; ६७, १; ३, २, १२; ५,  
४, २, ११, २; २७, ५; ५, २८,  
५; ८, ५६, ५; १०, १२४, १; खि  
३, ८, ५; ४, ९, ३; ५, ५, १, ७,  
१, ४; मा २२, १६<sup>०</sup>; का २४,  
४, ८<sup>०</sup>; ितै १, ४, ४६, ३; २,  
५, ९, ३S; ३, ४, ११, १; ५, ११,  
५; ४, १, ११, ४; मै १, ६, ७<sup>०</sup>;  
िष्ठ, १०, १<sup>०</sup>; २; ३; १२, ६; १३,  
२S; १०; १४, १५; काठ १५,  
१२<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>; १९, १४<sup>०</sup>; २३,  
१२<sup>०</sup>; ३४, १९<sup>०</sup>; ३५, ४<sup>०</sup>; ३९,  
१५<sup>०</sup>; ४०, १२; १४<sup>०</sup>; क ४८,  
५<sup>०</sup>; िकी १, ४४७, २, १९४,

िजै १, ४७, १; ३, १८, १; पै ५,  
१४, ३; २०, १५, ६; -िवाह्  
ऋ ५, ६, ५; तै ४, ४, ५, ६;  
काठ ३९, १४; कौ २, ३७; ३  
जै ३, ३०, १६; -वाहः ऋ ३,  
४३, १; -वाहम् ऋ १, १२, ३;  
४४, ८; १२८, ८; ३, ५, १०;  
१०, १९; ४, ८, १; ८, १०२,  
१७<sup>०</sup>; १७, ४; २९, ७; ६, १५,  
४; ८; ७, १०, ३; ११, १४; १०,  
५२, ३; १७, ६; ८, ४४, ३; १०२,  
१८; १०, ८, ६; ४६, ४; १०;  
५२, ४; ११८, ९; िमा १३, १५;  
१५, २३; २२, १७; िका १४,  
१, १५; १६, ५, ४; २४, ४, १०;  
तै ३, १, ४, ४; ५, २; िष्ठ, १, १३,  
८; ४, ४, १; िमै १, ६, ७<sup>०</sup>; २,  
७, १५; १३, ५; ४, १०, १; १३,  
५; १४, ३; काठ २, १५<sup>०</sup>; िष्ठ,  
१२; १२, १५<sup>०</sup>; १६, १५<sup>०</sup>; १८,  
२१<sup>०</sup>; ३८, १२; िकी १, १२;  
२, १४१; ९१८; जै १, २, २; ३,  
१४, २; ४, १६, १; १९, ५; शौ  
४, २३, ४; १२, १, २०; १८, ४,  
४१; २०, १०१, २<sup>०</sup>; पै ४,  
३३, २; ११, ५, २; १७, ३,  
१.

हव्य-वाह<sup>६</sup>- -हः शौ १८, ४, १.

हव्य-वाहन<sup>७</sup>- -न ऋ १, ३६,  
११०; ४४, ५; ३, ९, १६; १०,

<sup>१</sup>) द्वि हव्यः > मा. मा ८, ४६, १७, २४ प्रत्य. विहव्यः  
इति पाठे. १। मिष्टं पृ २९६३ इ. १।

<sup>२</sup>) पाठे. पृ ३५६० इ. १। <sup>३</sup>) पाठे. पृ ३५६१ इ. १।

<sup>४</sup>) पाठे. पृ ३५६२ इ. १। <sup>५</sup>) पाठे. पृ ३५६२ इ. १।

<sup>६</sup>) पाठे. पृ १९०८ इ. १।

<sup>७</sup>) पाठे. पृ ८९६ इ. १।

<sup>८</sup>) मा. शौ ११, १, ४ इति इति पाठे. १।

<sup>१</sup>) मा. शौ १, १५, २ इत्यम् इति पाठे. १।

<sup>२</sup>) मा. मा १२, ६९ प्रत्य. हविष्या इति पाठे. १।

<sup>३</sup>) विप. (अभ्यर्त्त-). उग. १।

<sup>४</sup>) विप. (अभि- प्रत्य.), नाग. (नरिज-). उग. उग.

कर्त्तारि विवः प्र. १।

<sup>५</sup>) नाग. (अभि-). मण् प्र. (द्र. पा. ङ. प्रत्य.;

वेदु. मंग. गात. 'या').

<sup>६</sup>) विप., नाग. (अभि-). उग. १।

११८, ५ (११९, १३) १५०, १।  
 -नः ऋ १, ४४, २; ५, ११, ४;  
 २५, ४; ६, १६, २३; ७, १५,  
 १ (१, ३६, १०; ४४, ५) ६। ८,  
 २३, ६; १०, ११६, ११३ (३, ६,  
 ६, १०, ११८, ५, १५०,  
 १)।; खिमा ३, ३; मा ५, ३१;  
 ३४, ९; का ५, ८, १; तै १, ३, ३,  
 १; २, ५, ८, ६; ३, ३, ११, ३;  
 मै १, २, १२, ३, १६, ४; काठ २,  
 १३; क २, ७; कौ २, ११२०।;  
 जै ४, ११, १।; शौ ७, ११, १;  
 पै २०, ३, ९; णिम् ४, ४१,  
 १९; ५, ८, ६; २८, ६; ८, १९,  
 १ (१, ३६, १०; ४४, ५, १५,  
 ६) २१।; तै २, ५, ८, ७।  
 हृद्यवाहनी<sup>१</sup> - नीः ऋ १०,  
 १८८, ३; -नीम् खि ४, ३, ७;  
 -न्या मै १, १०, १८; काठ  
 ३६, १३  
 हृद्यम्सुद<sup>२</sup> - सुदः ऋ १, ९३,  
 १३; ४, ५०, ५; तै २, ३, १४,

४; मै ४, १२, १; काठ १०, १३;  
 शौ २०, ८८, ५।  
 हृद्यम्सुद<sup>१</sup> - सुदः तै १, ३, ३, १०।  
 हृद्यम्सुदना<sup>२</sup> - नाः मा ५, ३२;  
 का ५, ८, ४; मै १, २, १२;  
 काठ २, १३; क २, ७।  
 हृद्यम्सुदना<sup>३</sup> - सुदनाः ऋ ७,  
 ३४, १४।  
 हृद्योविह पै १९, २१, १२।  
 हृद्य<sup>४</sup> > हृद्य<sup>५</sup> - > हृद्य-कृति<sup>६</sup>-  
 -ताम् ऋ ४, ७, ३।  
 हृद्य-कार<sup>७</sup> - कारः ऋ १, २३,  
 १२।  
 हृद्य-कृति<sup>८</sup> - तिः ऋ ८, ८९,  
 ६; कौ २, ७८०।  
 हृद्यम्<sup>९</sup> - सः शौ १५, २, १९;  
 -साय ऋ १०, १८, ३; मा ३०,  
 ६; २०; का ३६, १, ६; ४, २;  
 शौ १२, २, २२।  
 हृद्यम्<sup>१०</sup> - सः शौ ११, १०, २४।  
 हृद्य-<sup>११</sup> - सः पै १६, ८७, ४; -साय  
 पै १७, ३२, २।

हसना<sup>१</sup> - नामः ऋ ९, ११२, ४।  
 हसामुद<sup>२</sup> - दाः शौ ७, ६२, ६;  
 पै ३, २६, ३; -दी शौ १४,  
 २, ४३; पै १८, ११, ३।  
 ह(स)घा<sup>३</sup> - घाः ऋ १, १२४,  
 १७ (५, ८०, ६)।  
 हृस्त<sup>४</sup> - मः ऋ २, ३३, ७;  
 १०, ६०, १२; णिम् १, ८, ५।  
 १०, १६; ३, ४, ३; णिकाठ  
 ३४, १५; ३६, ७; १०; शौ  
 ४, १३, ६।; पै ५, १८, ७।;  
 १५, २०, ५।; १२, ४२, १६;  
 २०, ४४, ३; -मम् ऋ ६, ५४,  
 १०; ८, २४, ५; १०, ४७, १;  
 ८५, ३६; णिम् २, ३, ११, ४; ५;  
 णिम् २, ३, ५; ३, ७, ३; १४, १४,  
 ५; ८; णिकाठ २, ११।; ११,  
 ८; २४, ५; ३६, ७; क २७,  
 ६।; कौ १, ३१।; जै १,  
 ३३, ५।; शौ ५, १७, ८, ७, १०,  
 ४।; १२, ३, १७; १४, १,  
 ४८।; ४९; ५०।; ५१; २,

१) मना. तमा १, २, १, १२ आपथी ५, ६, ३ वाहम् इति पामे ।  
 २) विप. (तनु-प्रभ.) ।  
 ३) विर. (पयोस्वहृदयो दोग्धा- [उलिया-] ) । उम. ।  
 ४) नाप. । उम. उप. आशुनातारम् उमं. (पा ६, २, १२९) । उप. अगु प्र. ।  
 ५) मग. ऋ. (आशु ११, १४, १० प्रभु च )  
 <> ऋ. (सांवा १, ४, ३ जैथी १३: ९ च) इति पामे ।  
 ६) = हृद्यम्सुद- । उप. ह्युः प्र. ।  
 ७) विर. (अमि- ) । ८) धा. हृद्योविहदितु वृतिः ।  
 ९) विर. (प्रभासक-, विरासविन्- [अमि-] ) ।  
 १०) भाप. (हृद्य- ) । ११) = हृद्य-कृति- ।  
 १२) भाप. (प्रहृद्य- [उ. G.W. प्रभु; वैदु. वै. सा. वि. इति] ) । पू. ग.प. उमं. ( पा १, ४, ७४ ) ।  
 १३) भावे यक. अय च कः च प्र. ।  
 १४) भाप. नाप. वा । = उग्रहाम- इति वै. सा. P.W. G.W. प्रभु., = गजिघ- इति G.W. P.O (१, १९६ १३.

हसना-] ।  
 १) विप. । हृद्यव- + सुद- [कर्त्तरि का प्र.] > क्व. हृद्यम्सुद- > वावि. यति. (वैदु. पू. = हृद्य- [भाप. > १] इति सा., हस- > \*सा- इति P.W. प्रभु. ?) ।  
 २) मग. दिथी ६, ७, ८ दिथ १, २९, १ मुदः इति, काथ २७, ३ । हसामदाः इति च पामे ।  
 ३) नाप. (हसनाशुना- [योविन्-] इति प्रायः, गजिघ- इति P.O [१, १९६] G.W. HL. BRUG [१, ८३६] प्रभु., विप. [उपम्-] इति G.W. ?) । कर्त्तरि रश् प्र. (पाठ २, १३) ।  
 ४) नाप. (रश्चः) । [ √\*श्च (= √पा = √घाम् [पंसा. √कृ, √कृ] ) घारणे, प्रहृद्ये > भावे] मृषम्- > √घम् > यति. (तु. भावे. पुल्ल, पाठ. दल्प, Lat. harr; वैदु. सा [१. ७] < √हृद्य- [दिगावामं. पाठ [३, ८६] प्रभु. < √हृद्य- [हृद्ये] ) । तु. G.W. ११११ ।

३९<sup>३</sup>; १८, ४, ५६; पै ४, ९, ५०;  
 ५, ३६, ९, १६, ६; १६, १, ८०,  
 १७ ३७, ७; १८, ५, ५; १<sup>१</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; १०, १०; २०, ४३, ३<sup>१</sup>; ४, ९,  
 १<sup>३</sup>; -मनो: ऋ १, २४, ४;  
 ३८, १; ५५, ८; ८७, ४, १३५,  
 ९; १६३, ९; १७६, १३; ६,  
 ४५, ८; ६, ३१, १; ९, १८, ४;  
 ९०, १; मा ११, ५६; २५, ३३;  
 का १२, ५, ७; २७, १३, १;  
 तं ४, १, ५, ३; ६, ८, ४<sup>१</sup>;  
 ५<sup>१</sup>, ३, ३, ४; ५; मै २, ७,  
 ५; ३, १६, १<sup>१</sup>; ४, १४, ९;  
 काठ १६, ५; २०, १३<sup>१</sup>, ४६,  
 ४<sup>१</sup>, किं १, ४२३, ५३६;  
 किं २, ४१, ५; ५५, ४, की १,  
 १८, ३; १८, ३, १२; पै २, ३९,  
 १<sup>१</sup>; ८, ११, १०; ९, ३, ११;  
 १६, १४७, ८; १९, ३७, ७;  
 ४८, ८; २०, १७, ९; १९, ४;  
 -मन्य मै २, ८, २<sup>१</sup>; पै १९,  
 ५२, ४; -मा ऋ २, ३९, ७; ४,  
 २१, ९; ८, ६८, ३, मा ७,  
 १९<sup>३</sup>; का ५, ५, ७<sup>३</sup>; तं १, ७,  
 १३, ४<sup>३</sup>, मै ४, १२, ३<sup>१</sup>; की २,  
 ११२ ३<sup>१</sup>; पै २०, ६, ८<sup>३</sup>; -मान्  
 ऋ ३, ३५, १०; १०, १८, ९;  
 मै ३, ७, ९<sup>१</sup>; की १८, २,  
 ५९; ६<sup>१</sup>, -मान् तै २, २,  
 ४, २<sup>१</sup>; -मान्याम् ऋ १०,  
 १३७, ७, मा १, १०; २१,  
 २८, २, ११; ५ २०; २६;  
 ६, १; ९; ३०; ९, ३०; ३८;

११, ९; २८; ५५; १८, ३७; २०,  
 ३; २२, १, ३७-३८, १; का १,  
 ३, ६; ८-९, १; २, ३, ४<sup>१</sup>, ५, ६-७,  
 १; ६, १, १; २, २; ८, १; १०, ५,  
 ८; ११, १, ३; १२, १, ३; ३, १;  
 ५, ६; २०, १, ७, २१, ७, १; २४,  
 १, १; ३७-३८, १, १; तं १, १,  
 ४, २; ६, १; ३, १, १; ७, १०, ३;  
 ८, ७, २; २, ६, ४, १; ८, ६; ४,  
 १, १, ३; ३, १; ५, २; ६, २, १०,  
 १<sup>१</sup>; ३, ६, ३; ४, ४, १; ७, १,  
 ११, १; मै १, १, २; ५, ९, १०;  
 २, १०; १५; ३, ३; ९, ४; ११, ४,  
 २, ६, ३; ७, १; २; ५; ३, २, १०<sup>१</sup>;  
 ४, ३, ८, ८; ९, ६; ११, ८; ४,  
 १, २<sup>३</sup>; ४; ५; ९; १०; ५, ४;  
 ९, १; ७; १४, १७; काठ १, २;  
 ४; ५; ८; ९; २, ९; ११; १२,  
 ३; ३; ५; १०; ६, २<sup>१</sup>; ९, ९<sup>१</sup>;  
 १४, ३; ८; १५, २; १६, १; ३;  
 ५; २०, १२<sup>१</sup>, २७, १, ३८, ४<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; ४०, ६; ९, ४१, २; क १,  
 ४; ८; ९; २, ३; ५, ६; १०; १२;  
 १७; ४, १<sup>१</sup>; ८, १२; ३१,  
 १४<sup>१</sup>; ४२, १; की ३, ११,  
 ८, ४, १३, ७<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, ६,  
 १०२, ३; ११८, १, १०, ७,  
 ३९; ११, ४, १०<sup>३</sup>; १९, ५१,  
 २; पै १, ६१, १; ५, १८, ८<sup>१</sup>;  
 ३०, ९; ४०, १; ९, २१, १-१२;  
 २२, ३; १६, ३७, ७; ५०, ३;  
 ५५-५७, १८; ७०, १; १९, १४,  
 ३; २०, ५३, १०; -स्याय<sup>१</sup> ऋ

८, ७०, २; किं २०, ९३, १७,  
 १०५, ५; -स्वास: ऋ ४, ५, ८,  
 ३; मा १७, ९१; का १९, १, ५;  
 मै १, ६, २; काठ ४०, ७; पै ८,  
 १३, ३; -स्ते ऋ १, ६, ७, २; ७२,  
 ११; ७, ४५, ११; ११४, ५, १२८,  
 ६; २, १६, २; ३, ३९; ६; ६,  
 १६, ४०; १८, ९; २२, ९; २९,  
 २; ७, २८, २; ८, २९, १३-५;  
 ७०, १२; ७८, १०; ९, ८९, ६;  
 १०, ९७, ११; मा ११, ११;  
 १२, ८५<sup>१</sup>; १६, ३; ९; ११<sup>३</sup>; का  
 १२, १, ११; १३, ६, ११<sup>१</sup>; १७,  
 १, ३; १, २<sup>३</sup>; तं २, २, १२,  
 १<sup>१</sup>, ३, ५, ११, ४<sup>१</sup>; ४, १, १, ४;  
 २, ६, २<sup>१</sup>, ५, १, १, ३; ४<sup>३</sup>;  
 ६, १, ३, ७<sup>१</sup>; मै १, १०, १३<sup>१</sup>;  
 २, ७, १; १३<sup>१</sup>; ९, २<sup>३</sup>, ५, ४, ५,  
 १, ८, ३; १०, ३<sup>१</sup>; १४, ६<sup>१</sup>;  
 काठ १५, १२<sup>१</sup>; १६, १; १३<sup>१</sup>;  
 १७, ११<sup>३</sup>, १९; २४, ९<sup>१</sup>;  
 क २५, ४<sup>१</sup>; २७, १<sup>३</sup>; ३७, ६<sup>१</sup>,  
 की ४, २०, ४; ७, ५२, ८; ८,  
 ६, १४; ११, १, १०, २०, ३६,  
 ९<sup>१</sup>; पै १, ४९, १, ४; ८, ६,  
 ४; ११, ६, ७<sup>१</sup>; १४, २, ५;  
 १३, १७; १६, ८०, ६; ८९,  
 १०; -स्तेन ऋ १०, १०९, ३;  
 कृतं २, ६, ५, ५; ९, २;  
 ६, १, ३, ७; ४, ५, ६; ७; ५,  
 १०, १; कृमं १, ९, ३; ३, २,  
 १०; ७, ६; ४, १, १३; ५, ७;  
 किंवाठ २०, १२; ३१, १०;

\*) गगा. भागमं १, ११, ७ बाहुम् इति पाठे. ।  
 \*) गगा. की ७, ११४, ३ हृमो इति पाठे. ।  
 \*) गगा. की ८, १, ८ हृमो इति पाठे. ।  
 \*) गगा. वंशाधी २४, १ । मैत्रा ६, ७, १३, १ हृक्षिणम्  
 इति पाठे. ।

\*) =गगा. मात ३, ५, २, २२ । तं १, २, १३, २ मै १, २,  
 ९ काठ २, १० क २, ४ की ७, ७, ८ हृमो इति पाठे. ।  
 \*) पाठे. पृ ३०८१ इ. ।  
 \*) गगा. की २, २८४ जे ३, २३, १६ हृस्तेन इति पाठे. ।  
 \*) पाठे. पृ ३१०५ ८ द. ।

शुक्र ३२, १४; ध्रु, १०; कौ  
२, २०४<sup>१</sup>; जै ३, २३, १६<sup>१</sup>;  
शौ ५, १७, ३<sup>१</sup>; २, ७, ५; १०,  
६, ३; पै ९, १५, ३<sup>१</sup>; १६,  
४२, ३; ११२, ११; १९, ३५,  
१०; २०, ४६, ३; -स्तेभिः  
ऋ ४, २, १४; -स्तेषु ऋ १,  
३७, ३; १६८, ३; मा १७, ६५;  
का १८, ६, १; तै ४, ६, ५, १;  
मै २, १०, ६; काठ १८, ४;  
क २८, ४; कौ १, १३५<sup>१</sup>;  
जै १, १५, १<sup>१</sup>; शौ ४, १४, ३;  
६, १२२, ५; १०, ९, २७; ११,  
१, २७; पै ३, ३८, २; १६,  
११, ७; १३८, ८; -स्तेः ऋ ९,  
७५, ४; -स्ती ऋ २, ३९, ५;  
१०, ११७, ९; मा २०, ७;  
का २१, ७, ६; तै १, २, १३, २०;  
शुभ्र १, २, १<sup>०</sup> S; ४, ५, ५, ७, ८,  
२; १०, १३; ३, ४, १; ६, ९<sup>१</sup>;  
११, ८ S; ४, २, १; ३, ४, ६;  
५, ३; १ काठ २, १० S; ६, २;  
८, १; २१, १; २३, ५; २७,  
१; ३१, ३; १५; ३६ ७; ३८, ४ S;  
१ काठ ४, ४ S; ४, १; ७, ५; ३१,  
१६; ४२, १; ४७, ३; शौ ६, ८, १

१; ७, २७, ८; ११४, ३<sup>१</sup>; ८, १,  
८; ११, १०, १४; १५; १९, ४९,  
१०; पै १, ४९, ३; २, ८४, ४;  
९, २२, २; १४, ४, १०; १६,  
८६, ४; ५; १९, १७, १; २०,  
४९, ५.  
हस्ता- -हाम् शौ ११, १, २४;  
पै १६, ११, ४.  
हस्त-कृ(त)ना- -हाम् शौ १०,  
१, १; पै १६, ३५, १.  
हस्त-गृह्य ऋ १०, ८५, २६;  
१०९, २; शौ ५, १४, ४; १७,  
२<sup>१</sup>; २०, ५; १४, १, २०<sup>१</sup>;  
पै २, ३८, ४; ७१, २; ४, १०,  
१<sup>१</sup>; ९, १५, २<sup>१</sup>; २४, ५; १८,  
२, १<sup>१</sup>.  
हस्त-ग्राम<sup>१</sup>- -मस्य ऋ १०, १८,  
८; शौ १८, ३, २.  
हस्त-जन्<sup>१</sup>- -घाः ऋ ६, ७५, १४;  
मा २९, ५१; का ३१, २, ६; तै  
४, ६, ६, ५; तै ३, १६, ३; काठ  
४६, १; पै १५, ११, ४.  
हस्त-च्युन- -तम् कौ १, ७२;  
२, ७२<sup>१</sup>; जै १, ७, १०; ३, ५९,  
१५; -तेभिः ऋ ९, ११, ५; कौ  
२, ७३५<sup>१</sup>.

हस्त-च्युति- -विम् मै २, ७, १२<sup>१</sup>;  
-ती<sup>१</sup> ऋ ७, १, १; १ काठ ३४,  
१९; ३९, १५.  
हस्त-यत- -ताः ऋ ५, ४५, ७; १०,  
७६, २.  
हस्त-वत्- -वन्तम् ऋ १०, ३४,  
९.  
हस्ता(स्त-घ्रा)दान<sup>१</sup>- -नाः तै ६,  
४, ५, ७<sup>१</sup>; मै ४, ५, ७<sup>१</sup>.  
हस्ताग्यस्तम्<sup>१</sup> पै ४, १४, ७.  
हस्ता(स्त-अ)वदान<sup>१</sup>- -नः काठ  
२१, १२.  
हस्ता(स्त-अ)वनेजन<sup>१</sup>- -जनम् शौ  
११, ३, १३<sup>१</sup>.  
हस्ता(स्त-अ)वाभिषेचन<sup>१</sup>- -नम्  
पै १६, ५३, १०<sup>१</sup>.  
हस्ताहत<sup>१</sup> पै ५, १०, २.  
हस्तिन्- -लिनः ऋ १, ६४, ७; ३,  
३६, ७; ९, ८०, ५; -लिभिः  
ऋ ५, ६४, ७; -स्ती ऋ ४, १६,  
१४.  
हस्त्य, स्त्या<sup>१</sup>- -स्त्यम् ऋ २, १४,  
९; -शुस्त्याः तै ६, १, १, ८; ७, ३,  
९, २; मै १, १०, १३; ३, ६,  
३; काठ २३, १; ३३, ३; ८;  
३६, ७; क ३५, ७.

१) पाणे. पृ ३५६६ ६ द. ।  
२) वैश्व. IV. हस्तेनैव > हस्ते नैव इति वा हस्तेन नैव  
इति वा संकेतः ? । ३) पाणे. पृ ३५६६ ८ द. ।  
४) पाणे. पृ ३५६६ ८ द. । ५) पाणे. पृ ३५६६ ८ द. ।  
६) स्त्री. (द्र. तस्य. द्वितीयाश्च, B. Ori. च; वैश्व.  
सा. हस्तम् । तु. केचन मूको.) द्वितीयम् चेतीव ? ।  
७) विप. । उम. उप. कर्त्तरि षष्प. प्र. ।  
८) नाप. (हस्त-वर्मेन- । तु. पार. दस्ताजा।) । उम. उप.  
(√वृष् "आच्छादने" > कार्णे) "वष्णु- > नैप्र. यति.  
(वैश्व. < √ ह् इति प्रायोवाचः ?) ।  
९) सपा. 'सम् (माथी ९, ५, ५ च) << स्ती (येना ५,  
५ शान्ता २२, ७ आपथी १४, १६, १ प्रम. च) इति पाणे. ।  
वैप-१-४

१) हस्त्य<sup>१</sup> इति S. । २) = सपा. माथी ६, १,  
५, ३९ । आथी २, १०, १४ प्रच्युतिम् इति पाणे. ।  
३) नाप. । यस्याम् अरण्योः (सप्त १ । नदतुषीगितया।)  
हस्ताभ्यां (करणमूलाभ्यां) च्युतिः ( 'द्योतना' भवति सा  
नित्या इति कृत्वा षण्, पूष. स्वरः ( वैश्व. सा. प्रच. पत.  
उप. आप. < √ च्युत् 'गती' इति) । द्र. पृ १७२२ १ ।  
४) विप. । वस. । ५) शोषः पृ २३७७ १ द. ।  
६) नाप. (जल- ) । काश. ।  
७) सपा. 'वनेजनम् << 'वाभिषेचनम् इति पाणे. ।  
८) १ हस्त्य- + (आ-√ह् > कर्त्तरि) आ-ह(त) > वा- >  
तुष्. 'हस्ता(स्त-घ्रा)दान इति शोषः (द्र. पृ २१६१ ८) ।  
९) विप. । मशायथे यत् प्र. ।





अजहाम् ऋ १०, १७, २; १३८, ५; मै ४, १४, १७; शी १८, २, ३३; ४, ६४; अजहात् ऋ ४, २६, ६७; २७, २; मा १९, ७२; का २१, ५, १; काठ ३८, १; अजहात्तम् तै २, ५, २, ४; अजहुः ऋ ८, ९६, ७; तै १, ७, १, ३; कौ १, ३२४; जै १, ३४, २; अजहातन ऋ ८, ७, ३१; अजहात् मै १, ६, ४; जस्यः तै ३, १, ९, २; काठ ३०, ६; शी ६, ४७, २; पै १९, ४३, ११.

जहुः ऋ १०, ६१, ६; जहुः ऋ २, २४, ७; ७, १८, १५; जहुः ऋ ७, ६८, ७; हास्मिन् शी ११, ३, २८; २९; ४, ७; पै १६, ५६, ८; अहास् मै १, ६, ३; हाः ऋ ३, ५३, २०; हास्व शी १८, २, २४; हासीत् तै ३, ३, १, १, २; ५, ६, ८, १; मै ४, ७, ३; काठ ३५, १८; क ४८, १६; शी २, २८, ३; ७, ५५, ४; ८, १, १५; १३, १, १२; १६, ४, ३; पै १, १२, ४; १६, २, ५; १८, १६, २; २०, १०, ७; हासिष्टम् शी १६, २, ५; ३, ३-४; हासिष्ः शी ६, ४१, ३; ८, २, २६; पै १६, ५, ६; १९, १०, २; हासुः ऋ ८, ७५, ८; तै २, ६, ११, २; मै ४, ११, ६; काठ ७, १७; अहास्याः

तै २, ६, ३, ३; अहाः शी २, १०, ७; पै २, ३, ५; ३९, ५; हासीः तै ३, १, १, २; हासिष्टम् तै ३, १, ७, १; शी १६, ४, ५; पै १६, १४९, १२; हासिष्ट मै १, ५, ३; ९; काठ ७, १; क ५, १; शी १४, २४; हासिष्टम् तै ३, १, १, १; २; मै ४, ७, ३; हास्मिन् ऋ १०, १२८, ५; तै ४, ७, १४, २; काठ ४०, १०; शी ५, ३, ७; पै ५, ४, ६. ऋहीयते तै ३, १, ९, ६; २, १, ५; ६, २, ४, १; हीयते मै १, ५, १३; हीयते ऋ तै ३, १, १, १; ७, ३, १, १; २; शी १०, ८, १५; हीयताम् तै ७, ३, ११, १; काठ ४३, १; ऋहीयत मै १, ६, ३; ऋहीयताम् तै ७, १, ४, १; काठ २३, १०; क ३७, १; हीयते मै १, ५, १३; ऋहीयते तै ५, ६, ८, १; ६, ३, ८, २; ऋहीयेत् काठ ३०, १०; क ४६, ८.

अहत्-हत् ऋ १, १४, ४.  
अहती-तीः ऋ ७, ५, ३;  
-तीषु ऋ १०, ९५, ८.  
अहित-तः ऋ ८, ५, २३;  
-तस्य ऋ १, ११६, १०; -तो ऋ ४, ३०, १९.  
हित्वा ऋ ५, ५३, १४; १०,

१६५, ५; मै १, २, १; ४, ७; काठ ३४, ७; कौ १, २८१; जै १, २९, ९; शी ४, ११, ६; ५, २०, ३; ६, २८, १; १७, १, ८; १८, २, ४७; ३, ५८; पै ३, २५, ६; ६, ३, १०; ९, २४, ४; १६, १४९, १०; १८, ३१, ३; १९, १३, १६; १८, ६; २०, ४९, ४.

हिश्याम् ऋ १०, १४, ८.  
हिन्वी ऋ २, ३८, ६; ६, ५९, ६; ९, ६९, १; १०, ९९, ५; मा ३३, ९२.  
हिन्ना-तः पै ५, ३६, ५;  
-नम् मै १, ५, १३; -ना ऋ १०, २४, १०; -नाः तै १, ५, ९, ३; -नाम् पै ६, १०, ४.

✓हा(गती), जिह्वी ऋ ८, २०, ६;  
जिहाते ऋ ५, ३२, ९; जिहीताम् ऋ १०, ५९, ११-४; अजिहीत ऋ १०, ४९, ५; जिहीत ऋ १, ३७, ७.

जिहान-तः ऋ ३, ३८, १.  
जांघृणवरि पै २०, ४८, २.  
जांघाद् पै १, ७६, ३.  
जांघात्तु पै १९, २५, ४.  
हायनु-तः शी ६, १४, ३; १९, ३९, १०; पै ७, १०, १०; १९, १३, ९; -नम् पै १, ३२, ५; -नाः पै १७, ४,

\*) पाठः ( तु. सपा. तैत्रा ३, ७, २, ७ काश्री २५, ११, २५ आश्रयौ २, ३, १ प्रम्. ) इति? हासीः इति शोधः ( तु. सपा. तै ३, १, २ काश्री ६, ६; १२; ९, १९; ४८; १४, १; १२ माश्री ३, १, २८ ) इति ६, ४, १ इति शोधः, आश्री १, १२, ३७ इति शोधः इति च पाठे. स चायुक्त-दिशा शोधः ।  
\*) पाठे. पृ ३०८६ द. १.  
\*) पाठे. पृ ३०७४ / द. १.  
\*) कर्मणि क्तस्य सार्धपाठस्य उच्यते. ( पा ३, ४, ११० ) ।

०) सपा. हित्वा <> हिन्वी इति पाठे. ।  
१) सपा. हिरश <> हिरश्या इति पाठे. ।  
२) सपा. हित्वा <> हिन्वी इति पाठे. ।  
३) नाघ. ( संस्कार- ) । ✓ हा 'गती' + कर्मणि ष्युच् प्र. उच्यते. ( पा ३, १, १४८ ) ।  
४) विप. ( तन्मन्- प्रम्. ) । हायनु- > हायन्नु- > वाक्. यनि. । पाप्र. तन्मन्शेषः अण् प्र. ।  
५) सपा. ण्वः <> णम् इति पाठे. ।

६<sup>१</sup>; -नाम् शौ ३, १०, ९, ८, २, २१; ११, ८, १७; वै १५, १४, २; १६, ५, १; -नानाम्<sup>१</sup> मै २, ६, ६; काठ १५, ५.  
 हायनी<sup>०</sup> -नी. शौ १२, १, ३६<sup>१</sup>५.  
 हारिः वै २, ८२, १.  
 शहारिद्रवु<sup>०</sup> -वा ऋ ८, ३५, ७; -वेषु ऋ १, ५०, १२<sup>१</sup>४.  
 शहारिद्रवु<sup>०</sup> -वेषु<sup>०</sup> शौ १, २२, ४; वै १, २८, ४.  
 हारियोजन- १हरि- द्र.  
 हारुक- ✓ह द्र.  
 हार्दि- ह्व- द्र.  
 हार्द्रानु<sup>०</sup> -नुम् मै ४, ९, ९.  
 हार्द्रन्<sup>१</sup> -र्द्रान्म्<sup>१</sup> मा ३८, १२; का ३८, २, ६.  
 हार्थ- ✓ह द्र.  
 हार्थम्<sup>१</sup> वै १९, ५०, १३.  
 ✓हास(वधा.)<sup>१</sup> हासते<sup>१</sup> ऋ ९, २७, ५, वौ २, ६३५; जै ३, ५२, २; हासते शौ ४, ३६, ५.  
 हासयन्ति ऋ ३, ५३, २३.  
 हासमा(न>)ना<sup>०</sup> -ना ऋ १, १६९, २; -मे ऋ ३, ३३, १.  
 हास्तिन- ४ हस- द्र.  
 हास्नास्ति<sup>०</sup> ति ४, ७<sup>१</sup>, ८.  
 हास्य वै १०, १, १.  
 हा ही वै ४, २२, ६.

ह्रि<sup>१</sup> ऋ १, २, ४; ६, ७; ८, ८; ९, १०, ३; १०; १४, [१२; ५, ५६, ६], १५, १२; द्, ५१, १५; ८, ७, १२; ८३, ९]; [३; ७, १६, ६], ५<sup>१</sup>; १६, ४; १७, २, ४; २३, १०; २४, ४; ८; १३; २५, १; ४, २६, १; ३; ६; ८; २८, ५, ७; २९, १; ३०, ३; १८; २१; ३२, ६; ३३, ४; ३४, १; १०; ३६, १२; ३७, ९; १५; ३९, ९; ४०, २; ४४, २; ७; ९; ४५, २; ४७, १०; ४८, १०; ११; १४; ४९, ४; ५२, ३; ७; ५३, १; ५४, ३; ५५, ६; ७०, [३; ७, १०, ५]; ७३, ६; ७७, ३; ८०, १; ३; ८१, २; ७-९; ८२, २; ८४, ९; ८५, १; ८६, १; ६; ८७, ४, ९०, २; ९२, १५; ९३, ७; ९४, १; ३; ९७, ६; ९८, १; १०२, ५, १०५, १८; १०८, ३; [६-१२]; १०९, १-३; ११४, ९; ११६, १५; ११८, ११; १२०, ६; ७; १२७, ३; ६; [९; १०५, ५], १२८, ५; १२९, ३; ११; १२१, १; २, ६; १३३, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; १३५, १; ४; १३८, २; १४०, ८; १४१, ९; १४२, ४; १४४, ६; १४५, ५, १५४, ५; १६०, १; १६३, १३;

१६४, ८; २९; ४०; १६५, ५-७; १०; १६९, १; ३; १७०, ३; १७१, २; १७३, ८; ११; १२; १७५, ३; १७९, [२(१०, १५४, ४)], ५; १८०, ७<sup>१</sup>; ८; १८२, २; १८६, १०; १८८, ६; ७; ९; १८९, ६; १९०, २; २, १, [१६; २, १३]; ५; ४; ६, ७; ९, ४; ११, १; १४, १; ३; १६, ४; १८, ३; ६; ७; २३, १७; २४, ७; २७, ६; २८, ८; ३०, ३<sup>१</sup>; ६; ३५, १; ५; ९; ३६, ३; ३७, ५; ३८, १; ३; ४१, १०; ३, १, ११; १३; २, ६; ३, १; ६, ९; ७, ७; ११, ३; १३, ३; १४, ५; ६; १८, १; १९, ४; २६, ८; २८, ५; ३०, १; ४; ३१, १२; ३२, १३; ३६, ९; ३९, ३, ८; ४१, [६; ६, ४५, २७], ४२, [६; ८, ४५, १३; ७५, १६ (९८, ११)]; ४३, २; ४; ५१, ३; १०; ५२, ४; ५३, १८; ५४, ४; १६; ५५, १७; ५८, ४, ४, १, १; ३, १०; ६, १; ७, २; ८, २; ९, [५; ६, २, १०]; १०, २; ७, १२, ४; १४, ४; १७, ४; १७, १८; २३, ८; २४, १; २९, २; ३१, ५; ७; ३२, ७; [१३; ८, ६५, ७], २१; ३३, ६; ९; ३४, १; ३५, १; ३६, ७; ३७, ४; ३८, १; ४१, ७; ४२, ९; ४३, ३;

१) सपा. ०ना. <> ०नी इति पाठे ।  
 २) नाप. (सोहि-भेद-) । ३) नाप. (संनम्-(-) ।  
 ४) P.W. W. ०ना: इति ? । ५) नाप. (हरिद्र-वण- [पक्षि-भेद-]) । <हरिद्रु- इति M.W. ? ।  
 ६) वैश्र. गा. नाप. (वृत्त-भेद-)? ।  
 ७) सपा. हारिद्रवेषु <> हारिद्रवेषु इति पाठे ।  
 ८) = शहारिद्रवु- । ९) विप. (घर्म-(-) ।  
 १०) सपा. हार्द्रानुम् <> हार्द्रानम् (मास १४, २, २, २०-घोषी ८, १५, १२ च) <> तेभा ४, ९, २; ५, ८, २ घोषी ९, १०: १७ द्रम्य. हार्द्रिधानम् इति, लाधौ ५, ७,

४) अहर्ह्वानम् इति च पाठे ।  
 ५) ह्रुद्- > ह्रार्द्- > यनि. इति P.W., ह्रुद्- + यान- (<✓वा) > यम. ह्रुदान- > रशयं ह्रार्द्रान- इति म. ।  
 ६) ०त्वार्यम् (=त्वा भा. भाष्यम्) इति घोषः ? ।  
 ७) धा. गतिरार्थादर्पदीप्यादियु इति: (द्र. [अंशतः] या [७. ३९] प्रम्य.) । ८) वैश्र. वै. सा. <✓हा 'रवागे' ।  
 ९) विप. (वृत्ति-नि. विपादात्पुत्रदी-).  
 १०) द्र. पृ ५२८ l. ० । १) अथ्य. ।  
 २) पाठे. पृ ७५८ j द. ।

४६, १; ४; ८, ५, २८; ४७, २;  
 ५१, ५, ५४, २; ५, १, ५; २, ७, २;  
 ८; १०, ३२, ६; ८; ४, ६;  
 ५, ३; ६, ३; ७, ७; १४, ३; १६,  
 १; ३; ४; १७, १२; ८२, २; ५;  
 २१, २; २३, २-४; २५, २; २९,  
 ३; ३०, ८; ९; ३२, १२; ३३, ६;  
 ३४, ८; ३५, ३; ४; ४४, १०;  
 ४५, ४; ५०, २; ५२, २; ५८,  
 ७; ६४, २; ६५, २; ४; ६६, २;  
 ४; ६७, ३; ४; ७०, १; ७१, २;  
 ७४, ४; ६; ७६, ४; ७७, १; ८२,  
 ३; ८७, ६; ६; १, १; १३; २, १;  
 २; ६-८; ४, ४; ७; १०, १; ११,  
 ३; १३, २; १४, २; ३; ५; १५,  
 ६; १४; ११५ (१०, ५३, २);  
 १६, ३; १२०; ४५, २०; २३;  
 ४३; १८, ४; ६; १९, ५; १०;  
 १२; २१, ५; ८; २३, ६; २९,  
 १; ६; ३३, २; ३७, १; ४४, १३;  
 ४५, ४; २४; ४६, १; ४७, १८;  
 २६; ४८, ३; १७; ४९, ११;  
 ५०, ७; ५१, ७; १०; १४<sup>२</sup>, ५८;  
 १; ५९, ७; ६३, १; ६; ६५, ४;  
 ५; ६६, ३; ६७, ६; ६८, २; १२;  
 ७, ९, २; ७१, ६; ७, ३, ३; ४;  
 ५-७; ५, ६; ७, ३; ११, ४; १८,  
 १; २; १८; २१, ६; ८; २२, ६;  
 २३, ४; ५; २५, ४; २७, ३; २८, १;  
 ३; ४; ३२, १२ (१०, ५०, ७);  
 २४; ३३, १; ३७, ३; ३९, ४;  
 १०, ७, ८; ४०, ४; ५; ४६, २;  
 ४८, ३; ५३, १; ३; ५६, २; ५७,  
 २; ५९, ५; ७; ६०, ५; ६५, २;

६७, ९; ६९, ६; ७२, २; ७४, १;  
 ८२, ८; ८३, ५; ८५, ३; ९१, ५;  
 ९३, १; २; ६; ९४, ५; ९७, ७,  
 ९९, ३; १००, ३; ८, १, ३; ७;  
 ११७ (९, ३४, ३); २१; २,  
 ११; २१; ३५, ३, १७; १८, ४,  
 १७; ५, १६; ६, १०; ११४; ३३,  
 १०; ४१; ७, ३६; ८, ६; ९, ६;  
 ११, ८; ४३, २१; १०<sup>०</sup>, १३,  
 १; ११; ३३; १४, ११; १७, १;  
 १८, २; ५; २२; २०, ३; १४; २२;  
 २१, २; ४; १०; १८; २२, ९;  
 २३, १; १८; २९; २४, २; ९;  
 १६; २४; २५, १५; २०; २६,  
 ५; ६; १९; ८७, ६; २०; २४;  
 २७, ४; १०; ११; १४; ३३, १९;  
 ३८, १; ३९, १; ३; ४०, ३; ४१,  
 ४; ४३, १४; ४४, १८; २४<sup>०</sup>, २९;  
 ४५, १२; १९; ३२; ३५; ४६,  
 २; ७; २५; ४७, ११; ४८, ६; ९;  
 ५१, ५; ५३, ८; ५४, ६; ७; ६०,  
 २; १०; ६१, २; ३; ५-७; १४;  
 ६६, ६; १२; ६७, ३; ८; १६; १७;  
 ७१, २; ७५, १; ७८, ३; ८१, २;  
 ८३, ४; ५; ८४, ६; ८६, १; ३;  
 ८८, ५; ९०, ४; ९२, ५; १३;  
 १८; २६; २८; ३३; ९३, ३३;  
 ९५, १३; ९८, ६; ९; ९७, ११;  
 ९८, ५; ११; १०३, १३; ९,  
 १९, २; २०, २; ४९, ४; ५१, ४;  
 ६५, ४; ६९, ८; ७०, ९; ७८, २;  
 ७९, ३; ८१, २; ८५, २; ८७,  
 ६; ८८, ४; ९४, ५; ९६, ११;  
 ९७, २, ७; ९८, ४; ८; १०८, ३;

११०, २; ३; ५; १०, १, ७; २, ६;  
 ५, ४; ६, ७; ८, ४; ९, १; १२, ५;  
 १४, ४; १७, १०; १८, १२; २३,  
 ६; ७; २६, १; २८, १; ६; २९,  
 ७; ३०, २; १२; ३२, ७; ३४,  
 ११; ३५, ७; ३७, ५; ३८, ५; ४४,  
 ५; ४५, ४; ४६, १०; ४७, १; ५३,  
 १; १ (६, १५, ९); २; ६१, २; ३;  
 २६; ६३, ३; १६; ६४, ७; १४;  
 ६५, ३; ६७, ४; ११; ६८, ७; १२;  
 ७१, १०; ७२, ५; ७३, ५; ७५, १;  
 १ (८, १०१, ११); ५; ७६, २; ७८,  
 ८; ८२, १; ८३, ४; ८५, २१; ८६,  
 १; २; १४; ८८, १०; ८९, १६;  
 ९२, ४; १०; ९३, ३; ९५, ११;  
 ९६, २; १०; ९९, २; १००, ५;  
 १०१, ८; १०६, २; ९; १०८, १;  
 १११, १-३; ६; ११२, १; ७; ११४,  
 २; ११७, ५; १२०, ४<sup>०</sup>; १२३, ४;  
 १२६, २; १२७, ६; ७; १३४, ६;  
 १३७, ३; १४२, १; १४३, ३;  
 १४४, १; १६५, २; खि २, ६,  
 १; २, ११, ५; १४, २; मे. ३, ५;  
 ५, ८; ६, ६; ७; १०, १; १७, १;  
 २२, ८; ४, ५, २५<sup>१०</sup>; ६, ७; ५, ४,  
 २; ५; ८; १०<sup>०</sup>; ११; ७, २, ८;  
 २२, ६; ७, ७, १<sup>०</sup>, खिगा मे. १७;  
 १८; मा. मे. ३३<sup>१</sup>; ४६; ५१;  
 ४, २; ५, १६; १९; ४३; ७,  
 ८; ८, ६; २०; २३; ३१;  
 ३४; ९, २०<sup>१</sup>; २१, ५०;  
 २२, ६; २१; २३; २३, २६;  
 ३७; ५१; २५, ४५, १, १६, २५;  
 ३२; २८, ३३; ३४; ७५; २९.

\*) पाणि. घृ २१६५ ८ द. १  
 \*) हि। कम् > सपा. ते १, ४, ४६, २ द्विकम् इति  
 पाणि. १) पाणि. घृ २५५९ १ द. १  
 \*) सपा. शौ ५, २, ४ नु इति पाणि. १

\*) हि इति पाठः इ यनि. शोधः (ब्र. घृ २५१६ m) ।  
 \*) पाणि. घृ १४२५ ७ द. १ \*) = सपा. माश ५, २,  
 २, १० । ऋ १०, १४१, १ ते १, ७, १, २ मै १, १, ४  
 काठ १४, २ शौ ३, २०, २ नः इति पाणि. १

७; २१, ४६; ५३; २२, १८१;  
 २६. ७१; २११; २४; २७, ६;  
 ३७; २९, २४१; ५२१; ३३.  
 ४१; १३१; १८१; ५४१; ५६;  
 ९४१; ३३, १८१; ५१; ३५,  
 ८; ३६, १४; का १, १०, ५, १३.  
 ३, २५१; ५, ३; ७, १; ७, १, ३१;  
 ५, ५, ३१; ७; १०, ५; ७, ३, २१;  
 १८, ३, १; ८, १; ९, ३, ६१; ४,  
 १; ५, ४१; १०, ५, ४१, १२, ५,  
 ११; १३३, १, ७; २-३, ४; १७,  
 १३, १०; ११; ५, ५, १६, ५, २७१,  
 १८, ८, ११; ८; २०, १, ४; ५; ५,  
 ८१; २१, १, ६; ४, ३१; २३, ५,  
 ४; २७, ५, ११, २८, ७, ११, २९,  
 १, ६; ५, ६१; १३१, २, ९, ३, १३,  
 १३२, १, ४; १३; २, १; ४, ११;  
 ५, २९; ३३, १, १२१; २, १४;  
 ३५, ४, ७; ३६, १, १४; १११,  
 १, १४, १; २; २, १३, २; ३, १४,  
 २; ७, ४, १, २, ३, १, ४, १;  
 ४, ६, ३; १५, १, २, ७, ४, ५; ८,  
 ११; २; ९, १; ४; ५; ११, ३१;  
 ६, ७, २१; ७, ३, ४१, ६, २१,  
 ९, १९; १०, २९, १३, १, ३, ४९;  
 ८, ३, ११, ५, २; १२, १, ३,  
 १९, ४, ७, ५; ५, ६; ६, १; १, ४;  
 ५; ७, ७; ८, ३; ४; ९, २; ३;  
 ७, २, १; ३; ५; ५, ४, ८, ३;  
 ९, ७, १२, २१; ३, २, ८, ३;  
 ४; ४, ४, ६, २; ८, २; १२-१३,  
 २; १४, ३१; ४, १०, १; ११,  
 २; ५; १२, ३; १४, २९; ३१, ५,  
 १, ३१; ४; ५; ६; ३, ५; ७; ८,  
 ३; ८; ५, ६; ६, ६; ९, १; २;

३; ६; ११, १; ४, ५; ७, १२,  
 ११; ६, २, १; ३, २; ४, १; ५, १;  
 ४; ५; ६, २-४; ७, ३; ९, ५;  
 ८, १; ५; ६; ७; ९, १; ३; ५;  
 ६; १११, १; ४, ११२, १; ६; १३,  
 १, १, ४; ४, ८, ९; १०, ३; २, २,  
 २, ९, ६; ७; ४, १, ४; ४, १०;  
 ११, ६१; ५, १, २९; ११, ५१;  
 १४, १, ३, ४; ५, १; ७, ३९; ११,  
 ३; २, १-२, २; ९, ५; १०, ४९;  
 ११, १; ३, ११, ४९; १३, ५; ८;  
 ४, ४, ७, ६, २, ३९; ४; ६-७, ५;  
 ७, १२, २९; १५, १, २, ३, ३, ३,  
 ४, ३; ४; ५; ५, ४, ५; ६; ७;  
 ८; ६, ३; ७, १; ८, २, ५; ९, १;  
 २; ४; २, १, ४; २, ४; ३, २, ५,  
 १, ५; ६; ६, ४; ७, ४; ८, २;  
 ३, ९, ५; ४, ४, ५; ६, २, ७, ५; ६;  
 ९, २; ४; ५, ३, ११, २१; ३,  
 ४, ३; ६, २; ६, १, ४९; ३, १,  
 २; १०, ३; ७, २, ५, १, २, ५, ६;  
 ६, १; १६, १, १, १, २; ६; २,  
 २; ३; ७; ४, २; ७; ६, ४, ७,  
 २, ४, ५; ७; ८, २; ९, २; ३,  
 १०, ३; ११, २; ३; ४; ५; ६,  
 २, १, १; ६, २, ३; ४; ६; ७;  
 ५, १; ७, १; २; ३; ४, ६; ९,  
 २-४; १०, १; ४, ५; ७; ११,  
 १, ३; ३, १, ३; ६; २, २; ३, ४;  
 ५; ६; ३, १; २; ५; ४, १, २;  
 ८; ५, १; ३; ६, १; ३; ४;  
 ७, २; ८, १; २; ३; ९, २; ३९;  
 १०, १; ४; ११, २; ५; ६; ४,  
 १, १; २; ३; २, २; ६; ३, ३,  
 ४, १; ५, २; ३; ४; ५; ७, २;

३; ८, ३; ९, २; १०, ३; ६; ११,  
 २; ५, १, २; ३; ४; २, १; ३;  
 ३, २; ६, ५; ७, १; ३; ८, ५; ६;  
 ९, ३; ११, १; ६, १, २; ३; ३,  
 २; ४; ७, २; ८, ३; १०, १;  
 ११, ४; १७, १, १, २; ३; ४;  
 ५; ६; ५, ४; ५; ६; २, १, १;  
 ३; ४; ४, १; ३; १०, २; ३;  
 ३, ३, १; १०, ५; ४, २, १; ३; ३,  
 ६; ४, २; ११, २; १५, ११; १३,  
 ४१; ५, १, २; ६, १; ४; ७,  
 १; ४; ९, १; ३; ११, १, १;  
 १; ९; १३, ६; ३९; ४, ५९;  
 ७१; ८; ९; १३; ५, ४१;  
 ५; ६; ८; ९; १०; १३;  
 ६, ३; ६; ७; ८; ९-११; १२;  
 ७, २; ३; ४; ५; ६; ८, १; २;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ९; ९, ४;  
 ६; ७; १०, ३; १५; ५-७; ८;  
 ९; १२; १३; १४; १६;  
 १७; १८; २०; ११, १९;  
 ५; ६; १०; ९; २, १, २; ४;  
 ५; ८; १०; १२; २, ४; ६-८;  
 १३; ३, १; २, ३; ५; ६; ७;  
 ८९, ९; ४, १; २; ५; ८;  
 ५, १-३; ४; ५, ६; ७; ८; ९;  
 ११; १७, ३; ५; ८; १७;  
 १०, ३१; ९१२, १; ५; ११३,  
 १; ९, ८; ९; १०९; ३, १,  
 १-३; ४; ५; ६; ७; ८-९;  
 १०, २, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ७, ८; ९; १०; ३, १; २;  
 ३; ४; ६; ७; ८; ९; ४, ३;  
 ४; ५; ६, १, १; ६, १; २, १;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;

a) पागे. ११४२५ b द. 1 b) पागे. १३५७१ द. 1  
 c) पागे. १५९५ d द. 1  
 d) गगा. मे छ, ८, ५ काठ १०, १; १२, १; २०, ३ छे

इति पागे. 1  
 a) सापा. पाय १, ५, ९ इह इति पागे. 1  
 b) हि. 1 कम > गपा. तै ५, ६, १, ३ इह कम इति पागे. 1



७; २४, २६; २५, २; ८; २७;  
 १; २८, १; २; २९, ६; ३१, ३;  
 ३२, २; ७; ३३, ५; ४०, २; ५;  
 ७, ४२, ६; ४३ १; ५; ४४, ६;  
 ४५, ८; ५०, ४; ५९, ६; २, २;  
 ५; ४, ९६; ६७, १-३; ४; ३;  
 २, ७; ६, ५६; ६; ८, ५; ९, १;  
 १०; १०, ५; १३, १०; १४, ११;  
 १५, ७; १६, १२; १८, ७; २३,  
 १४; २४, ४; २६, ५; २८, ७;  
 २९, ८; १०; ३२, ४; ६; १३;  
 ३३, १६; ४०, १३; १६; ४६,  
 १; ६; ४७, १०; ४८, १४;  
 १५, ५५, १३; ५६, १९; २३;  
 ५९, ७; ८; ६, ४, ७, ९, ९; १०,  
 ५; ११, ९; १२, ३; १४, २; ५;  
 १८, ४; १९, ६; २०, ३; २१,  
 १०; २३, १०; २५, ५; २६, ५;  
 २७, ७; २९, ६; ३०, २;  
 शी १, ५, १; ७, १; १०, १; ३;  
 ३५, २; २, ६, ५, ९, ३; २५, १;  
 ३६, ३; ३, १, २; ४, ६; ९, ५;  
 १३, ३; २२, ६; ६, १, ४; ३,  
 १; १३, ३; १४, १; १९, ७; २५,  
 ४, २६, १; २; ३२, ४; ३३,  
 ६; ५, ४, २; ५, २; ११, ५; ७;  
 ११; १३, १; १८, ६; २२, २;  
 ६, २७, २; ५१, २; १०६,  
 ३; ११०, १; ११२, ३; १२५,  
 १; ७, ३, १; ८, १; १५, ३;  
 २१, ५; ६; ५८, ५; ६७, १; ७०,  
 १; १११; ११४, ६; ११५, १;  
 ८, १, ६; ८, ६; ९, ७; २४; २.

१, १; ३; १०; २, ९; ३, २२; ५,  
 १३; १४, ८; १५, ७; २०;  
 १०, १, २८; २, ७; ४, १९; ९, ४;  
 १०, १३; १४; १५; २२; २३;  
 २७; ३३; ११, २, २८; १०,  
 ३२; १२, २, ५५; ४, ४; ७, ५;  
 १०, ७; १८, १, ३३; ३८;  
 ६०; ३, १९; ५१; ४, ५९;  
 ६१; १९, ५८, ४; १२०, १,  
 २; ३, १; १२, ४; ५; १३,  
 ३; ४; १४, २; ४; १६, ७;  
 १२; २०, ५; २१, १, २३, ६; २४, ७;  
 ६; २९, १; ३०, २; ३१, ५; ३८,  
 १; ४०, १, ४७, ७, ५४, २; ५६, २;  
 ४-६; ५७, ८; ६०, १; ४-६;  
 ६२, २; ४; ६३, ६; ६४, २-४;  
 ६६, ३; ६७, १; ७०, ३; ७१,  
 ४; ५; ६; ७२, १; ३; ७४, १;  
 ७६, ७; ७८, ३; ८५, ३; ९१,  
 ४, ११; ९४, ५; ९८, १; १००,  
 १; १०३, ३; १०८, २; ११३,  
 २; ११५, १; ११८, १; २;  
 १२६, १; २; १४; १४०, १;  
 वे १, ४८, १; ५०, ४; ७०, ४;  
 ८३, २; ८५, ३; ८७, २; ९७,  
 १; ११०, ४; १११, ३; १२, २०,  
 ३; २६, ४; ५२, २; ५; ८१, ३;  
 ३१, ६; ४, ३; ७, ६; २७, २;  
 ३३, ६; ३८, १; ६, ४, १; ९, १;  
 १३, १; १४, १; १; २१, ७;  
 २९, ६; ३२, ४; ३३, ३; ३४,  
 ६; ३६, १; ५, २, ६; ४, १३;  
 ६, ८; ९, ५, १४, ६; १७, ५; १८.

४; २३, ४; २५, ७; ३१, ५;  
 ९; ३९, २; ६, १, ४; ३, ३;  
 ७, १५, २; १०; ८, १, ५; ७;  
 ११; ३, ९; ७, १०; ११, ६;  
 १२, ४; ९, ७, २; १७, ८;  
 १२, १, १; ४; ६, ७; १३, ५,  
 २८; ६, ६; १४, ३, ३; १७;  
 ४, ३; १५, ११, ८; १६, ३;  
 २०, ३; ४; १६, १, ६; १६,  
 ९; १८, ५; ७; २०, १; ३२, १;  
 २; १०; ३७, ९; ४१, ४; ४९,  
 ४; ५९, ८; ६६, ८; ६८, ७;  
 ६९, १०; ७१, ९-११; ७६,  
 ८; ८८, ३; ५; ९८, २; १०६,  
 ८; १०८, ३-५; १०९, २;  
 ३; ७; ११०, ३; १३६, ४;  
 १४२, ५; १४६, ३; १७, १६,  
 ४; १८, ९, ९; १०, ३; २५,  
 ८; १९, ३, १; ५, ८; ११,  
 ६; १२, १२; १३, १४;  
 १५, १०; २२, ५; ६; २५, ७;  
 ३०, १३; ३१, १४; ३३, ६;  
 १०; ३५, १; ३६, १७; ३७, ३;  
 ३८, १४; ४१, १-३; ११; ४३,  
 ६; ४५, ८; ५०, १३; २०,  
 १, ६; २-३, १; ४, ३; ४;  
 ६, ८; ११, ४; ७; १४, ७;  
 २०, ८; २१, ६; २४, ९; २८, ३;  
 ३७, २; ४७, ३; ४; ४८, ८; ५०,  
 ९; ५३, ९; ५४, ३; ५५, १, ६;  
 १; काठ २२, ६; क ३६, १,  
 ३०.  
 द्विकम् ३० ते १, ४, ४६, २०, ५, ६, १,

१) पांमे. पृ ७५९८ द. १ २) पांमे. पृ ३५७२ द. १  
 ३) पांमे. पृ २१६५ द. १ ४) पांमे. पृ २९६-६ द. १  
 ५) शोधः पृ २४१० द. १  
 ६) मया. शी १०, ४९, ३ दृष्ट इति पांमे. १) मया.  
 क्र २, ३३, ४ विने. १ २) मया. क्र २, ३३, ७ विने. १

१) पांमे. शी ८, ९, ५ इति पांमे. १  
 २) मया. शी १४, २, २९ नु इति पांमे. १  
 ३) पांमे. पृ २१४७ द. १ ४) प्लिः (पा ८, २, ९३) १  
 ५) द. मया. (पृ. मुक्कम्) १  
 ६) पांमे. पृ ३५७१ द. १

√हि (वधा.)<sup>१</sup> अह्वेतन ऋ ८, ४७, ६०;  
 अह्वेम<sup>२</sup> ऋ ७, ७३, ३; अह्वेम<sup>३</sup>  
 ऋ २, १९, ७; १०, ८८, ५.  
 हिन्वे ऋ ७, ११; काठ ७,  
 १६†; हिन्वे ऋ ९, ४४, २; कौ  
 २, ५५४†<sup>०</sup>; जै ३, ४३, १०†<sup>०</sup>;  
 हिनोति ऋ १, १८, ४; १५३,  
 ३; मै १, ८, ६†; हिनोति ऋ ७,  
 १०४, १३†; कौ १, ४४१; जै १,  
 ४६, ५; शौ ४, १, ६; ८, ४, १३†;  
 पं ५, २, ५; हिन्वते ऋ ९, ७२,  
 १; हिन्वन्ति ऋ ३, ५३, २४;  
 ७, ६, २; ९, ८, ४, ६५, १ (५०, ३)  
 १; ६७, ९, ८; ९७, ५७; ९९, २;  
 १०, १२०. १ (५, ११, ५) १; †की  
 २, २५४; ५३१; ९८१; जै ३,  
 २१, १९; ४१, ७; ४, २४, २;  
 शौ ५, २, ९†; ६, १०१, २;  
 २०, १०७, १२†; हिन्वन्ति ऋ  
 १, ८४, ११; १४४, ५; ३, ३१,  
 १६; ४६, ५; ८, ४३, २९, ४४,  
 १९; ९, १, ८; २६, १५; ३०, ५;  
 ३२, २; ३८, २; ३९, ६ (६५,  
 ८; ६७, ९) †; १६; ५३, ४ (६३,  
 १७) †; ७८, ३; १०६, ११†;  
 १०७, १३†; २४; १०, २७,  
 १६; ७१, ५; मा १९, ३३; का  
 २१, ३, १; मै ३, ११, ७; ४, १३,  
 ४†; काठ ३७, ९†; ३८, २; ४०,

१४†; †की २, ११८†; १२१;  
 २५३; ३५६; ६२३†<sup>०</sup>; ६२५;  
 १०६७; †जि ३, १२, ५†; २१,  
 १८; २९, १३; ५१, १†<sup>०</sup>; ५२,  
 ५; ४, ४, ८; ७, ४; २७, ६; शौ  
 ४, ८, ७†; २०, १०९, २†;  
 पं ४, २, ४; ६, १, ९†; १९, १३,  
 ११; हिनोपि ऋ ६, १३, ३; ८,  
 ४, १६; ७१, ५; †हिन्वे ऋ ९,  
 ६५, ११; कौ २, १५४; जै  
 ३, १५, २; हिनोमि ऋ २, ३२,  
 ३; ७, ५६, १२; खि १, २, ८;  
 मै ४, १४, १८†; हिन्वन् ऋ  
 १०, ९६, ७, शौ २०, ३१, २†;  
 हिनोतु वै २ २२, ४; †हिन्वन्तु  
 ऋ १, २३, १७†; १११, ४;  
 २, ३४, १२; १०, १५६, १;  
 मा ६, २४; का ६, ६, ३; मै ४,  
 २, १०९; कौ २, ८७७; १०१४;  
 शौ १, ४, २; हितु ऋ ६, ४५, ३०;  
 ९, ३६, ३; खिसा ३, ४; मा ३४,  
 ८; का ३३, १, ३; तै ३, ३, ११,  
 ४; मै ३, १६, ४; हितुहि ऋ १,  
 १४३, ४†; ६, ४५, १४; हिनोतम्  
 ऋ १, १८४, ४, हिनोत ऋ ७,  
 ३४, ६; १०, ३०, ११†; †हिनोत  
 ऋ २, १४, ४; ५, ७७, २; ७,  
 ३४, ५; २, ६२, ११८ (१०,  
 १८८, १) †; ९७, ४; मै ४, १२,

६; कौ १, ५३५; जै १, ५५, ३†;  
 अहिन्वन् ऋ ३, ३१, ५; तै ४,  
 २, २, २†<sup>०</sup>; काठ १६, ९†<sup>०</sup>.  
 अह्वेत ऋ ९, २२, १; ७३, २;  
 ८६, २५†; अह्वान् ऋ ९, २६, ३;  
 ४.  
 ह्यु<sup>१</sup>-यः ऋ ५, ४६, १; मा २२,  
 १९; २३, १४; का २४, ६, १;  
 २५, ४, ३; तै १, २, ३, २; ७, १,  
 १२, १; ५, २५, २†<sup>०</sup>; मै ३, १२,  
 ४; काठ ४१, ३; -यस्व<sup>२</sup> खि १,  
 ९, ४; ११, ३; -यियाः ऋ ९,  
 १०७, २५; कौ १, ५२२; जै १,  
 ५३, १०; -येमिः ऋ ७, ७४, ४.  
 ह्युत्-यन्तम्<sup>३</sup> तै १, ६, १२, ४;  
 -यन्ता ऋ १, ११६, १८.  
 हित्वन्<sup>४</sup>-त्वा ऋ ९, ९७, ४५.  
 †हिन्वत्-न्वन् ऋ ५, ३६, २०, ९,  
 १०२, १; कौ १, ५७०; २, ३६३;  
 जै १, ५८, ५; ३, ३०, ६; -न्वन्तः  
 ऋ १०, ९६, २; शौ २०, ३०, २.  
 हिन्वती-तीः ऋ ९, ६६, ८.  
 †हिन्वान्-नः ऋ २, ३६, १; ७,  
 १०, १; ९, १२, ७, ८†; ३४, ११;  
 ६७, ४; ४८, ५; ६२, १०, ६३;  
 ७; ६४, ९†; २९; ६५, २५; ७६,  
 २; ८४, ४; ९०, १; ९७, ३२;  
 १०५, २; १०७, १५†; १०, १३९,  
 ५†; कौ १, ४९३; ५०८; ५३६;

- १) धा. गतिवृद्धिरेखायथेषु वृत्तिः ।
- २) भ्वा. अह्वेतन, अह्वेयम प्रम्. > वावि. यनि.
- (वृ. [अंशतः] Auf [ZDSIO २५. २३४] WSR.;
- वैतु. मा. PIV. प्रम्. < √मह इति ? ) ।
- ३) पामे. पृ १९२३ अ. १.
- ४) पामे. पृ ३१४१ अ. १. ५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ११) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २१) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- २९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३१) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ३९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४१) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ४९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५१) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ५९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६१) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ६९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७१) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ७९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८१) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ८९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९०) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९१) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९२) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९३) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९४) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९५) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९६) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९७) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९८) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- ९९) पामे. पृ २५१७ अ. १.
- १००) पामे. पृ २५१७ अ. १.

- दिशो १६, ४, १२ वन्ति इति पामे. । १) 'ता इति
- पाठः ? यनि. शोधः । २) पामे. पृ १२३६ म. ६ ।
- ३) नाप. (अध-). कर्त्तरि भवि आद्यनुदात्तः ।
- ४) ह्यु<sup>५</sup> इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
- ५) ह्युन्ताम् इति BC. । सपा. शौ १९, ४२, ४ ह्युव
- स्त्रियः इति विभे. । ६) विप. (सोम-). कर्त्तरि प्र. ।
- ७) पृ २०८ अ. १.
- ८) पामे. पृ ११४६ म. ६ ।
- ९) पामे. पृ ७५१५ अ. १. १०) पृ २२३८ अ. १.



२, ५; १८९; २०७, ४४९; ५५२;  
 ५६६; ५७९; जै १, ५१, ७;  
 ५२, १२; ५५, ४; रे, १, ७;  
 १७, ११; १९, २; ३४, ७,  
 ४३, ८; ४७, ५; ४, २८, ५;  
 -नम् अ ८, १, १९; -नाः अ १,  
 १०, ६५, २<sup>३</sup>; -नाः अ १,  
 १०४, ४; २, २१, ५<sup>३</sup>; खि १,  
 ८, २; -नासः अ १, ३३, ८;  
 ९, १०, २; ६४, १६; ६५, २६;  
 को २, ४७०; जै ३, ३५, ५.

हियान्-नाः अ ८, ४९, [५(५०,  
 ५)]; ९, ३०, [२; १०७, २६];  
 ८६, [७०, १०] ३; ९२, १;  
 ९८, २; खि ३, १, ५; -नस्य  
 अ २, ४, ४; -नाः अ ९, १३,  
 ६; को २, ५४१; जै ३, ४२, ८.

हेतु<sup>१</sup>-तोः अ १०, ३४, २; शी  
 ९, १३, ३; पै १६, ७४, ४

हिंत्-नाः अ ९, ६२, ६०;  
 -नारम् अ ८ ९९, ७; को १,  
 २८३; २, ३६०<sup>१</sup>; जै १, ३०, १;  
 ३, ३०, ३<sup>१</sup>; शी २०, १०५, ३.

हिंहेतु-नृभिः अ ९, १३, ६, ६४,  
 २९; को २, ५<sup>१</sup>, ५४१; जै ३,  
 १, ७; ४२, ८.

हेतु<sup>२</sup>-स्वः अ ७, ४३, २.

✓हिस्, हिंस्रि पै १६, ९६, ६.

हिंस्रि शी १२, ४, १३<sup>१</sup>; हिन्मि

जुते २, ६, ८, ६<sup>१</sup>; ७; ५, १, ७, १;  
 २, २, ३; ९, ६; ४, ३, २<sup>२</sup>; ७, ६,  
 १; ६, ६, ४, ५; जामि ३, १,  
 ८; ३, ६; ४, ७, १०, १; ४, ४, ६;  
 शी २, १२, २; ३; ५, १८, १३;  
 हिन्मि जुते ५, २, २, ३; ५, ५,  
 २; ७, १, ७, ४; जामि १, ६, ११, ८,  
 ५; ९, ७; ३, ३, ४; जामि ६, ७<sup>१</sup>; ४;  
 ८; १०, ४; १२, १२; १९, ७; २१,  
 ७; २३, ६; २४, १; ९; २८, ९<sup>१</sup>;  
 ३४, १७, जामि ४, ६<sup>१</sup>, ७; ३०, ५,  
 ३७-३८, २; ४४, ९<sup>१</sup>; शी ५,  
 १७, ७, १५, ५, ३, १६; पै २, ५,  
 २; ३; ५, १५, ५; ९, १५, ७; १७,  
 ३; हिंस्रि अ ६, ३४, ३; शी  
 ५, १९, ८; जामि हिंस्रि मै ३, १०,  
 १; काठ २६, १; क ४०, ४;  
 जामि हिंस्रि काठ २७, ४; क ४२,  
 ४; हिंस्रिः पै ९, २२, ६;  
 हिंस्रि पै ५ ३६, ३; ७; ९;  
 हिंस्रि पै ५, ३६, ४-६; ८, हिंस्रि  
 पै ५, ३६, १; २; हिंस्रि पै २०,  
 २४, ९; हिंस्रि खि ४, ५, १५;  
 जामि हिंस्रि मै ३, १०, १; ४, ७,  
 ४; हिंस्रिः मै १, ६, ११<sup>१</sup>.  
 जिहिंस्रि मै १, ८, ५, ३; मै १,  
 १०, २; ४, १४, १७; काठ ९, ६;  
 क ८, १०; शी ६, १२०, १, पै  
 १६, ५०, ९; जामि हिंस्रि मै २,

६, ८, ६<sup>१</sup>; ७; मै १, ६, ५; काठ  
 ३४, १७, जामि हिंस्रि मै ३, १, ३<sup>१</sup>;  
 हिंस्रि अ १०, १२१, ९; १६५,  
 ३; मा १, २२<sup>१</sup>; १२, १०२<sup>१</sup>;  
 २०, १; ३२, ३<sup>१</sup>; का १, ८, ३<sup>१</sup>;  
 ६३, ७, १<sup>१</sup>; २१, ७, १; २९, ४,  
 ४<sup>१</sup>; तै १, ८, १५, १; २<sup>१</sup>; १६,  
 १<sup>१</sup>; ४, २, ७, १<sup>१</sup>; मै २, ६,  
 १२<sup>१</sup>; ७, १४<sup>१</sup>; काठ १, ८<sup>१</sup>; १६,  
 १४<sup>१</sup>; ३१, ७<sup>१</sup>; ३८, ४; क १, ८<sup>१</sup>;  
 २५, ५<sup>१</sup>; ४७, ७<sup>१</sup>; शी ३, २८,  
 ५; ६, २, ७, ३<sup>१</sup>; ७, ५, ७, १; पै १,  
 ४५, ४; २, ८१, १; ५, २८, ६;  
 १९, १३, १५<sup>१</sup>; २०, ३८, ८; ९;  
 ५३, ११; ५७, १; हिंस्रिः शी  
 २, २८, १; ७, १०७, १; १४,  
 २, ९; पै १, १२, १; २, २३,  
 १; १८, ७, १०, २०, ३९, ४;  
 हिंस्रिः खि १, ४, ६; ६, ३, ३; मा  
 ३, ६३<sup>१</sup>; ४, १; ९, ५, ४, ४; ४३, ६,  
 १५; २२; १०, २३<sup>१</sup>; १२, ३२;  
 १३, १८; ४२-४८; ४७-५०; १४,  
 १२; १५, ६४; १६, ३; १८, ५३<sup>१</sup>;  
 १९, ७<sup>१</sup>; २०, १<sup>१</sup>; ३७, २०<sup>१</sup>;  
 ३८, १६<sup>१</sup>; का ४, १, २; ४, २, ५,  
 १०, ४<sup>१</sup>; ६, ३, ५; ५, ३; ११, ७,  
 ३<sup>१</sup>; १३, ३, ३, १४, २, ३; ४, ५-७;  
 ५, १-४; १५, ४, २; १६, ७,  
 ६; १७, १, ३; २०, ३, ३<sup>१</sup>; २१,

१) घा. स्वर्णयो वृत्तिः।  
 २) माय. (कारण- )। वृः प्र. डमं. (पाठ १, ७३)।  
 ३) गया. षः <> षम् इति पाठे।  
 ४) होतु इति ड. १) विच. (अध- )। नृन्यायेषु स्वन् प्र.।  
 ५) हिंस्रि अदगा > गया. पै १७, १७, २ हिंस्रि प्राणि  
 परम्मा इति पाठे. १) पाठे. वृ ३०८२ ८ द. १  
 ६) = गया. मास १, २, १, १२। तै १, १, ८, १ तैत्रा  
 ३, २, ८, ९ आश्वी १, २५, ९ अतिपाठ इति, माश्री  
 १, १, २, २८ विनेत् इति, काठ २, २, १, ९ हिनमि इति

च पाठे. १) गया. हिंस्रि <> हिंस्रिः  
 (मास ५. ४. ३, २० शशी १. ५. ९ च) इति पाठे. १  
 २) गया. हिंस्रि (तैत्रा १. ७. १०, २<sup>१</sup>; २. ६, ५, ९<sup>१</sup>  
 आश्वी १. ८, ७ च) <> हिंस्रिः ( ऐरा १, २२  
 मास ३, २, १, ८<sup>१</sup> प्रमृ. जैमि १, ३६१ आश्वी ४, ७, ४  
 प्रमृ. च) इति पाठे. १  
 ३) = गया. मास १२. ७. ३. १४ तैत्रा १, ४, ३, २; २. ६,  
 १. ४ आश्वी १०. ३, ४। मै २, ३, ८ काठ १७, १९ ऐरा  
 ८, ८ हिंस्रि इति पाठे. १

१,६<sup>०</sup>; ७,१<sup>०</sup>; ३७,३,६<sup>०</sup>; ३८,  
३,२<sup>०</sup>; तै १,२, १, १; २, २<sup>०</sup>;  
३; ३,३,१<sup>०</sup>; ५,१<sup>०</sup>; ९,३; ३,३,  
२,२<sup>०</sup>; ५,६,२<sup>०</sup>; छ, २, ३, १;  
९,१; १०,१<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ३, ६,  
१; ४,३,३; ५,१,२; ७,१,२,२<sup>०</sup>;  
५,२,२,३<sup>०</sup>; ५,९, ३<sup>०</sup>; ६, १,  
३,७<sup>०</sup>; ३,३,२; ३,९,१; मै १,२,  
१; २<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>;  
४, ३<sup>०</sup>; २,७, ४<sup>०</sup>; १०; १५<sup>०</sup>;  
१७<sup>०</sup>; ८, १४<sup>०</sup>; ९, २; १०<sup>०</sup>;  
१२,३<sup>०</sup>; ३,६,२; ६; ९, ३<sup>०</sup>;  
१०,१<sup>०</sup>; छ, ९, ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>;  
१०<sup>०</sup>; ११<sup>०</sup>; काठ २, १; २<sup>०</sup>;  
१३<sup>०</sup>; ३,२<sup>०</sup>; ६; १६, १०, १७<sup>०</sup>;  
१७,११; १८, १५<sup>०</sup>; २६, ३<sup>०</sup>;  
३१,१४<sup>०</sup>; ३७,१८<sup>०</sup>; ३८, ४<sup>०</sup>;  
३९,३; ४०,३; ५; क १, १३;  
१५<sup>०</sup>; २, ७<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; १३; २५  
१,८<sup>०</sup>; २७, १; २९, ४<sup>०</sup>; ४२,  
१<sup>०</sup>; शौ ९,३,१६; १०,९,११;  
११,२,२०; २९<sup>०</sup>; १२,१,३४;  
१८,४,३०; पै २,८,६; १९, ५;  
२३,४; ६७,२; ३; ६९, १-५;  
३,१६,२; ३; ५,२१, ५<sup>०</sup>; ११,  
५,१०; १४,२,५; ३, ३; १५,  
२२,५; २३, ११; १६, ४०, २;

१०५,१०; १०६,१<sup>०</sup>; १३७,१;  
१७, ४, ५; १९, २०, १; २<sup>०</sup>;  
हिंसियम् मा ५, ३; १२, ६०;  
का ५, १, ३; १३, ४, १६;  
तै ६,३,७,२; ४,१,२; छ,३, ५,  
२; मै १,१,१३; २, ७; ३, ३;  
२,३,८<sup>०</sup>; काठ ३,४; १०; १६,  
११; १७, १९<sup>०</sup>; २६, ७; ३७,  
१५; १६; क २,११; १७; ४१,  
५; शौ ५,९, ८; ६, १४०, ३;  
३; ११,२,१; १४,१,६३; १९,  
४०, ३<sup>०</sup>; पै ६,११, १४; १३,  
५,८; १६, १०४, १; १८, ६,  
११; १९, ४९, ९-११; हिंसिट  
क १०,१५,६; मा ५,३४; १९,  
६२<sup>०</sup>; का ५,८,५,२१,४,१२<sup>०</sup>;  
शौ १८,१,५२<sup>०</sup>; पै १६, २६,  
३<sup>०</sup>; २०, ५७, ४; हिंसियम् मा  
१,२५; का १,९,२; तै १,१,४,  
२; ९, १; ३,१३,१; ४,१,२; ८,  
१५,१; मै १, १, १०<sup>०</sup>; ३, ३;  
छ,१,१०; काठ १,९; ३, ६<sup>०</sup>;  
१०; ३१,८; क १,९; २,१३<sup>०</sup>;  
१७; ४७,८.  
जिहिंसी: शौ १२,३,१८.  
हिंसा(न >)ना<sup>१</sup>-नाम् क  
१०,१४२,१.

हिंसितु- -तः पै ३, १६, २-३;  
-तस्य शौ ५,२८,६; पै २,५९,४  
हिंसितव्यं- -व्यः शौ ५, १८, ६; पै  
२,१७,८.  
हिंसितु- -तारः पै २,१८,४.  
हिंसितोम (ः) तै ३,२,४,५; ५,२,  
८,७; मै ३, १,६; २,३; ६, २;  
७, ८; ८, ७; ९, ३; छ, ७, ६;  
काठ २६,२; क ४०,५.  
हिंसित्वा शौ ५,१८, १२; १९, १;  
११; पै २,१८,७; १९, ५.  
हिंसित्वा<sup>१</sup>- -स्वः क १०, ८७, ३;  
शौ ८,३,३; पै १६,६,३; १<sup>०</sup>;  
-सम् क १०, ८७, १; शौ ८,  
३, ९; -सा क १०, ८७, ५;  
शौ ८,३,४; पै १६,६,४.  
हिंसाणिघत्त्वा<sup>१</sup> पै १७,१७,३.  
हिकम् हि द.  
हिङ्, हिम्<sup>१</sup>  
हिङ्, हिं ✓छ, हिङ्करोति शौ  
९, १०, १; ४,६; ८; पै ५, ३१,  
१; १६, ११५, १-४; हिङ्कृ-  
णोत क १, १६४, २८; शौ ९,  
१५,६; पै १६, ६८, ६; २०, ११, ३.  
हिङ्करोति तै २,५,७, १<sup>०</sup>; ६,  
४, ११, ३; मै छ, ६, ४;  
हिङ्करोति तै ६, ४, ११, ३;

<sup>१</sup>) पांमे. पृ ३५७६ क द. । <sup>२</sup>) पांमे. पृ ३५७६ ज द. ।  
<sup>३</sup>) पांमे. पृ ३५७६ इ द. । <sup>४</sup>) पांमे. पृ २६१८ । द. ।  
<sup>५</sup>) सपा. हिंसी: (माशौ १,८, ४, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup> च) <>  
हिंसियम् इति पांमे. ।  
<sup>६</sup>) सपा. मा ११,४५ का १२, ४, ८ मास ६, ४, ४, ४  
अभिषोषो: इति, काठ १६, ४; १९, ५ क ३०, ३  
अभिषुच: इति, तै छ, १, ४, ३; ५, १, ५, ६ अभिषुचुच:  
इति, मै छ, ९, १२ हीडिपेयाम् इति, तैआ छ, २०, २  
हीडिपालाम् इति च पांमे. ।  
<sup>७</sup>) पांमे. पृ २५०७ क द. । <sup>८</sup>) पांमे. पृ २७३५ । द. ।  
<sup>९</sup>) पांमे. पृ २७३५ ८ द. ।

<sup>१</sup>) हिंसिट इति शोचः (तु. सपा. पै २०, ५७, ४;  
RW. प्रमु.) ।  
<sup>२</sup>) सपा. शौ ९, ४, २४ हासिट इति पांमे. । सिटं  
पृ ३०७४ । द. । <sup>३</sup>) विप. (दि- ) ।  
<sup>४</sup>) द्वि १ (तु. GW. GRV. प्रमु.; वैदु. सा. PIV.  
हिंस-> प३ इति, L 1३५३) < हिंसानाम् इति ! ।  
<sup>५</sup>) विप. । र: प्र. (पा ३, २, १६७) ।  
<sup>६</sup>) सपा. °स्व: <> °लम् इति पांमे. ।  
<sup>७</sup>) पांमे. पृ ३५७६ । द. ।  
<sup>८</sup>) यक. श्र. प्रमु. पया., तै. मै. पया. । = शब्दावृत्ति- ।  
गतिवं द. (पा १, ४, ६२) । <sup>९</sup>) तै. मै. काठ. पाठ: ।

मं छ, ६, ४; हिं करोति काठ २७, ९; हिं कुरु मं छ, २, ४<sup>०</sup>.

हिङ्-कुरिक(द >) ती- ती शी २, १, ८

हिं कर्तुं- तां तं ३, ३, १.

हिं काटु- रः मं छ, ६, ४<sup>०</sup>; शी ११, ९, ५; पै १५, ८, ७; १६, ८२, ५; -राम् पै १०, ११, ८;

-राय<sup>०</sup> मा २२, ७, का २४, ३, १; मं ३, १२, ३; -रेण मं २, १३, ४, छ, ६, १<sup>०</sup>.

हिं कृण्वन्- ष्वन्तः पै ६, १०, ४.

हिं कृण्वती- ती ऋ १, १६४, २७; शी ७, ७७, ८<sup>०</sup>; ९, १५, ५; १२, ७, १०; पि १६, ३३, ८; ६८, ५; १४२, ८९; २०, ११, २.

हिं कृत्- नाय मा २२, ७; का २४, ३, १; मं ३, १२, ३.

हिं कृष्य मं १, ८, ७; छ, ६, ४.

हिं कृष्य- नाय मा २२, ७; का २४, ३, १; मं ३, १२, ३.

हिं कृष्य- नाय मा २२, ७; का २४, ३, १; मं ३, १२, ३.

हिङ् इति कनिष्ठायादापानिर- विद्धस्ता पै २, २३, ४.

हित्वा<sup>०</sup> तः ऋ १, ५१, ७, १२८, ७; २, ३६, ५; ३, २०, ३; ५, १, ५; ४४, ३; ६, १६, १; ७, ६७, ७; ८, ६०, ४; १०, १४०, ३; ९, ३, ८; १००, २, ९, ९, १, ४; १५, ३; २५, २; २८, १; ४४, २; ६२, १०; ६६, २३; ७०, ५; १०, ८६, १३; १८, २; १०, ७, ५<sup>०</sup>; ५९, ४, ७, १०, ११४, १०, १३६,

४<sup>०</sup>; १८६, ३<sup>०</sup>; मा १२, १०८<sup>०</sup>; का १२, ७, ७<sup>०</sup>; तं छ, १, ३, ४; २, ७, ३; ५, ४, ४, ३<sup>०</sup>; तं मं २, ७, ३; १४; १३, ६; काठ १६, ३, १<sup>०</sup>; क २५, ५<sup>०</sup>; तं कौ १, २, ३; ४७६; ५०८; २, ५<sup>०</sup>; १९३<sup>०</sup>;

२७१, २८५; ५७३; ६१९; ६३०; ८२४; ११६८; जिं १, १, २; १६, १०९; ४९, १०; ५२, १२; ३, १, ७<sup>०</sup>; १७, १४<sup>०</sup>;

२३, ३, २४, १; ४६, ११; ५०, ६; ५१, ८, छ, ४, ५; २८, ९; ३०, ४<sup>०</sup>; शी ५, ४, ७, १३, ३, ०३; तं २०, ४७, २; ६७, ६; १३७, १३; पै १९, ११, ३; -तम् ऋ १, २३, १४; ३४, ८, ८०, ८;

१०५, १२; १३५, ४; १८७, ६; २, ११, १५; ३, ३९, ६; १०, १४८, २; २४, ६; ३७, ४; ३८, ७; ३, १२, ८, छ, ५, ८; ७, ६, ५८, ४, ५, ११, ६, ५७, ६; ८, ४५, २; १३, १५; ८, ३२, १२९;

९३, २४; ४३, २५, ८०, ८; ९५, २; २, १०, ९, ३२, ५; ६८, ५; ७; ७४, ४; ११३, ७; १०, ७, ५; १६, ३; ३९, ९, १०१, ७; खि ३, १०, १; खिसा ३३, २५; तं मा १५, २८; १७, १०; तं का १६, ५, ९, १२, १, ६, तं १२, ४, ६, १; ६, १०, ३; छ, ४, ४, ३<sup>०</sup>;

५, ६, १, ३<sup>०</sup>; मं १, ३, ३५<sup>०</sup>, २, १३, १<sup>०</sup>; तं ३, २, ३, ५<sup>०</sup>;

४, २; छ, ११, ४<sup>०</sup>; तं काठ ७, १५; २०, १०, २६, ७<sup>०</sup>; ३३, ८<sup>०</sup>; ३५, ६<sup>०</sup>; ३९, १४<sup>०</sup>; तं छ, ७, ६; तं क ६, ५; ३१, १२; छ, १, ५<sup>०</sup>; छ, ८, ७<sup>०</sup>; तं कौ २, २५८; ४७७, ६५०; ९२८; १०४५; जिं ३, २२, ५; ३६, २; छ, २, ७; शी ३, १३, ३<sup>०</sup>; ८, ६, २०; १०, २, ४; २५; ८, ३४; ११, १०, ३४; १८, २, ७<sup>०</sup>; पै ३, ४, ३; ६, १६, ६<sup>०</sup>;

८, १३, ४<sup>०</sup>; १६, ६१, ३; ४; ६; ८१, १; ८८, ६; १४७, ३; १४८, १२; ६; ७; ९; १०; १४९, ५; १५०, १, २; १२, ३७, ७; ४६, १<sup>०</sup>; ४८, १४; ५१, १६; २०, ५०, ९; -ता ऋ १, ५१, ७; ८, ९, १४; २५, ७; कौ १, १५४<sup>०</sup>;

शी १०, २, २४; २५<sup>०</sup>; ११, १, २३; ९, २२; २०, १४१, ४<sup>०</sup>;

पै १६, ६१, ३; ८४, २; ९१, ३; १४३, ६; १४४, २; १७, १३, ६; १५, १; -ताः ऋ १, ५४, १०; १६६, ३; ९, २१, ४; १७, २७; काठ २८, ६<sup>०</sup>; क छ, ६<sup>०</sup>; शी ११, २, २४; ९, ११; १५; १२, १, ४९; १३, ४, १०;

पै १६, ८३, १; १०६, ४; १७, ५, ७; -तामि ऋ ५, ४२, ३; -ताम् काठ ३१, १४<sup>०</sup>; -तामः ऋ ६, ५०, ४; -ते ऋ १, ४०, १३; ६, ६१, ५; ११६, १५; १३२, ५, छ, ४१, ६, ६, ४५, ११;

७४, ४; ११३, ७; १०, ७, ५; १६, ३; ३९, ९, १०१, ७; खि ३, १०, १; खिसा ३३, २५; तं मा १५, २८; १७, १०; तं का १६, ५, ९, १२, १, ६, तं १२, ४, ६, १; ६, १०, ३; छ, ४, ४, ३<sup>०</sup>;

५, ६, १, ३<sup>०</sup>; मं १, ३, ३५<sup>०</sup>, २, १३, १<sup>०</sup>; तं ३, २, ३, ५<sup>०</sup>;

४, २; छ, ११, ४<sup>०</sup>; तं काठ ७, १५; २०, १०, २६, ७<sup>०</sup>; ३३, ८<sup>०</sup>; ३५, ६<sup>०</sup>; ३९, १४<sup>०</sup>; तं छ, ७, ६; तं क ६, ५; ३१, १२; छ, १, ५<sup>०</sup>; छ, ८, ७<sup>०</sup>; तं कौ २, २५८; ४७७, ६५०; ९२८; १०४५; जिं ३, २२, ५; ३६, २; छ, २, ७; शी ३, १३, ३<sup>०</sup>; ८, ६, २०; १०, २, ४; २५; ८, ३४; ११, १०, ३४; १८, २, ७<sup>०</sup>;

पै ३, ४, ३; ६, १६, ६<sup>०</sup>;

८, १३, ४<sup>०</sup>; १६, ६१, ३; ४; ६; ८१, १; ८८, ६; १४७, ३; १४८, १, २; १२, ३७, ७; ४६, १<sup>०</sup>; ४८, १४; ५१, १६; २०, ५०, ९; -ता ऋ १, ५१, ७; ८, ९, १४; २५, ७; कौ १, १५४<sup>०</sup>;

शी १०, २, २४; २५<sup>०</sup>; ११, १, २३; ९, २२; २०, १४१, ४<sup>०</sup>;

पै १६, ६१, ३; ८४, २; ९१, ३; १४३, ६; १४४, २; १७, १३, ६; १५, १; -ताः ऋ १, ५४, १०; १६६, ३; ९, २१, ४; १७, २७; काठ २८, ६<sup>०</sup>; क छ, ६<sup>०</sup>; शी ११, २, २४; ९, ११; १५; १२, १, ४९; १३, ४, १०;

पै १६, ८३, १; १०६, ४; १७, ५, ७; -तामि ऋ ५, ४२, ३; -ताम् काठ ३१, १४<sup>०</sup>; -तामः ऋ ६, ५०, ४; -ते ऋ १, ४०, १३; ६, ६१, ५; ११६, १५; १३२, ५, छ, ४१, ६, ६, ४५, ११;

४, २; छ, ११, ४<sup>०</sup>; तं काठ ७, १५; २०, १०, २६, ७<sup>०</sup>; ३३, ८<sup>०</sup>;

३५, ६<sup>०</sup>; ३९, १४<sup>०</sup>; तं छ, ७, ६; तं क ६, ५; ३१, १२; छ, १, ५<sup>०</sup>;

छ, ८, ७<sup>०</sup>; तं कौ २, २५८; ४७७, ६५०; ९२८; १०४५; जिं ३, २२, ५; ३६, २; छ, २, ७; शी ३, १३, ३<sup>०</sup>; ८, ६, २०; १०, २, ४; २५; ८, ३४; ११, १०, ३४; १८, २, ७<sup>०</sup>;

पै ३, ४, ३; ६, १६, ६<sup>०</sup>;

८, १३, ४<sup>०</sup>; १६, ६१, ३; ४; ६; ८१, १; ८८, ६; १४७, ३; १४८, १, २; १२, ३७, ७; ४६, १<sup>०</sup>; ४८, १४; ५१, १६; २०, ५०, ९; -ता ऋ १, ५१, ७; ८, ९, १४; २५, ७; कौ १, १५४<sup>०</sup>;

शी १०, २, २४; २५<sup>०</sup>; ११, १, २३; ९, २२; २०, १४१, ४<sup>०</sup>;

पै १६, ६१, ३; ८४, २; ९१, ३; १४३, ६; १४४, २; १७, १३, ६; १५, १; -ताः ऋ १, ५४, १०; १६६, ३; ९, २१, ४; १७, २७; काठ २८, ६<sup>०</sup>; क छ, ६<sup>०</sup>;

शी ११, २, २४; ९, ११; १५; १२, १, ४९; १३, ४, १०;

पै १६, ८३, १; १०६, ४; १७, ५, ७; -तामि ऋ ५, ४२, ३; -ताम् काठ ३१, १४<sup>०</sup>; -तामः ऋ ६, ५०, ४; -ते ऋ १, ४०, १३; ६, ६१, ५; ११६, १५; १३२, ५, छ, ४१, ६, ६, ४५, ११;

७४, ४; ११३, ७; १०, ७, ५; १६, ३; ३९, ९, १०१, ७; खि ३, १०, १; खिसा ३३, २५; तं मा १५, २८; १७, १०; तं का १६, ५, ९, १२, १, ६, तं १२, ४, ६, १; ६, १०, ३; छ, ४, ४, ३<sup>०</sup>;

५, ६, १, ३<sup>०</sup>; मं १, ३, ३५<sup>०</sup>, २, १३, १<sup>०</sup>; तं ३, २, ३, ५<sup>०</sup>;

४, २; छ, ११, ४<sup>०</sup>; तं काठ ७, १५; २०, १०, २६, ७<sup>०</sup>; ३३, ८<sup>०</sup>; ३५, ६<sup>०</sup>; ३९, १४<sup>०</sup>; तं छ, ७, ६; तं क ६, ५; ३१, १२; छ, १, ५<sup>०</sup>; छ, ८, ७<sup>०</sup>; तं कौ २, २५८; ४७७, ६५०; ९२८; १०४५; जिं ३, २२, ५; ३६, २; छ, २, ७; शी ३, १३, ३<sup>०</sup>; ८, ६, २०; १०, २, ४; २५; ८, ३४; ११, १०, ३४; १८, २, ७<sup>०</sup>;

पै ३, ४, ३; ६, १६, ६<sup>०</sup>;

८, १३, ४<sup>०</sup>; १६, ६१, ३; ४; ६; ८१, १; ८८, ६; १४७, ३; १४८, १, २; १२, ३७, ७; ४६, १<sup>०</sup>; ४८, १४; ५१, १६; २०, ५०, ९; -ता ऋ १, ५१, ७; ८, ९, १४; २५, ७; कौ १, १५४<sup>०</sup>;

शी १०, २, २४; २५<sup>०</sup>; ११, १, २३; ९, २२; २०, १४१, ४<sup>०</sup>;

पै १६, ६१, ३; ८४, २; ९१, ३; १४३, ६; १४४, २; १७, १३, ६; १५, १; -ताः ऋ १, ५४, १०; १६६, ३; ९, २१, ४; १७, २७; काठ २८, ६<sup>०</sup>; क छ, ६<sup>०</sup>; शी ११, २, २४; ९, ११; १५; १२, १, ४९; १३, ४, १०;

पै १६, ८३, १; १०६, ४; १७, ५, ७; -तामि ऋ ५, ४२, ३; -ताम् काठ ३१, १४<sup>०</sup>; -तामः ऋ ६, ५०, ४; -ते ऋ १, ४०, १३; ६, ६१, ५; ११६, १५; १३२, ५, छ, ४१, ६, ६, ४५, ११;

७४, ४; ११३, ७; १०, ७, ५; १६, ३; ३९, ९, १०१, ७; खि ३, १०, १; खिसा ३३, २५; तं मा १५, २८; १७, १०; तं का १६, ५, ९, १२, १, ६, तं १२, ४, ६, १; ६, १०, ३; छ, ४, ४, ३<sup>०</sup>;

५, ६, १, ३<sup>०</sup>; मं १, ३, ३५<sup>०</sup>, २, १३, १<sup>०</sup>; तं ३, २, ३, ५<sup>०</sup>;

१) पाठे. वृ ७५३ ऋ ३. १  
 २) <✓पा वा <✓हि वेति ।  
 ३) वि ( \*पुट- वा \*दीपित- वा [अभि-] ) । धा.  
 'दीपित' 'दीपित' वा वि: । वृ. वृ २११९ ऋ १.  
 ४) पाठे. वृ २५३१ ऋ ३. १  
 ५) ग्वा. \*त. <> \*तम् इति पाठे. । वृ १८०९

१) पाठे. वृ २२४५ ऋ ३. १  
 २) ग्वा. ऋ ८, ३, १६ धीतम् इति पाठे. ।  
 ३) वृ २६३६ ऋ ३. १ ४) पाठे. वृ १००७ ऋ ३. १  
 ५) = ग्वा. माथी १, २, ४, ४ माथी १, १, २, १९ । तैमा  
 ६, ७, ६, १३ काथी २, ११, १० प्रय. मन्तीम् इति पाठे. ।

१३; ८, ३, ९; २, ५३, २, १०,  
६३, १४; १३२, ५; काठ २०,  
१०५; क ३२, १२५; कौ २,  
१०६५; जे ४, ७, २; िंशौ  
२०, ९, ३; ४९, ६; -विन का  
४, ५७, १; तै १, १, १४, ३; मै ४,  
११, १; वाठ ४, १५; -विषु का  
५, १, ५, ८, ६, ५; तै ४, १, ३, ४;  
मै २, ७, ३; काठ १६, ३.  
दित-नामान्-> दैतनामान्- नः  
मै ३, ४, ६५.  
†दित-अपस- -असः का ८, २७,  
७, ६०, १७, ६९, १८; १०, १२२,  
७; शौ २०, ९२, १५; -यसा  
का १०, ६१, १५.  
दित-मित्र- -म्रः का १, ७२, १२;  
३, ५५, २११.  
दि(त) > ला-व- -वाद् का १,  
१८०, ७.  
दित्वन्- √दि(बधा.) द.

१दित्वा √हा (त्यागे) द.  
२दित्वा<sup>०</sup> वि १, २, ११.  
दित्वाय, हिरवी √हा (त्यागे) द.  
†१दित्वा<sup>०</sup> का ६, ४८, २; मा २७ ४४;  
का २९, ५, १२; मै २, १३, ९;  
काठ ३९, १२; कौ २, ५४; जे ३,  
५, १३.  
२दित्वा<sup>०</sup> शौ ६, १६, २; पै १९, ५, ८.  
१दित्वास्विन् पै ५, २१, २.  
दित्वांस्त्रि यदता पिता पै १०, ११,  
४.  
√दित्वा<sup>०</sup> (बधा.), दित्वात् जे ४, ९,  
५; दित्वात् का १, २७, ११;  
कौ २, १०, १४; दित्वात् ३, २, ५,  
३; दित्वात् का १०, १५६, २; कौ २,  
८७८; दित्वात् पै १६, ९, ६१६  
दित्वात् का ९, ६५, २७; १०,  
२८, १२; †दित्वात् का ५, ६, ६;  
८, १५, ८; ४३, १९; १०१, ६;  
१०, ५०, ३; कौ २, १९६, शौ

२०, १०६, २.  
दित्वा<sup>०</sup>- न्यस्य का ८, ४०, ९.  
दित्वात्- दित्वात्- √दि(बधा) द.  
दित्वात् नानाम्<sup>०</sup> मै १, ९, १; ४;  
५.  
दित्वा<sup>०</sup> दित्वा<sup>०</sup> द.  
दित्वा<sup>०</sup>- दित्वा<sup>०</sup> का १०, ३७, १०;  
६८, १०; शौ २०, १६, १००.  
दित्वा<sup>०</sup>- नः शौ ७, १९, २; १३, १,  
४८; पै ९, ७, २; १८, १९, ८;  
२०, ३, ७; -मन् शौ १३, १,  
४६; ४७; पै ९, ७, १५; १८,  
१९, ६; ७; -मस्य वि ७, ७,  
१; मा १७, ५; २३, ९; १०;  
४५; ४६; का १८, १, ६; २५,  
३, ६; ७; ९, १; २; तै ४, ६, १, १;  
७, ४, १८, १; २, मै २, १०, १;  
३, १२, १९; वाठ ३७, १७;  
४४, ७; क २८, १; शौ ६,  
१०६, ३, १९, ४९, ५; पै ९,

१) अन्वार्थे अण् प्र. । २) विप. । वस. ।  
३) दि, स्वा(स्वाम्) इति शोधः (दु. पृ ७५० ग;  
बैतु. संस्कृतं: टि. कः शान्तिमित कृत्वा दित्वा इति ?) ।  
४) दित्वात् (गता. दित्वा. अयम्) इति पाठः ?  
(√दित्वा<sup>०</sup> = √दित्वा<sup>०</sup>, दित्वा<sup>०</sup> 'पोषणे' भावे) 'दित्वा-  
>' 'दित्वाय, अयम् इति शोधः । 'सः अयम् (अग्निः)  
दित्वाय (पोषणाय) अयम् (अस्माकं यदनुतेति) तस्मै  
दित्वाय इति वा. (बैतु. वै. मा. P.W. G.W.  
प्र. दित्वा इति, उ. न. द्वि. < √दि 'दित्वा' इति वा) ।  
५) गुं हि नो ('दित्वा->) दित्वात् इति पाठ-  
शोधः । ('हे अयम्-नामक-मेवम् ।) दत्तम् आत्मानम्  
यायः (आ-रक्षय), मः तं दि (निरक्षयते) नः (अस्माकं)  
दित्वाय (पोषणः) अग्नि' इति वा. । केन द् द. (बैतु. शौ.  
अनुक्रमणे दित्वा- = म्य. । देव' इति, वा. W. B. प्र. य.  
दित्वा + मु > दित्वा. इति वा ?) ।  
६) गता. दित्वात् < > दित्वात् इति वा. ।  
७) गता. का ७, १०४, ९ शौ ८, ४, ९ दित्वात् इति  
वा. । ८) ११२. (१२२) । अण् प्र. ।

१) √दित्वा<sup>०</sup> 'पोषणे' > 'दित्वात् (मा.प.) > 'दित्वा-  
त् (मा.प.) > 'दित्वात्- > [११] -प्रः >  
दित्वात्- इति शोधः । नामन् इत्येतस्मिन् आमन्त्यते  
परतः सुपः पराङ्गतायाम् आयुदात्तः (वा ६, १,  
१९८) । मस्य. इति शोधः > (√दृष्ट 'दृष्टी' >) दृष्टेम्  
इति, इति शोधः > दृष्टेः इति शोधः । कर्णकृते व  
इति शोधः > दृष्टेः इति शोधः इत्ययमेव पूर्वोक्तः शोधः  
(दु. [अस्मानः] शौ १०, १८, ६) । अथवेह दित्वात्-  
इत्यस्य स्थाने 'दृष्टि- > [११] 'दृष्टेः > पराङ्गतायाम्  
दृष्टेः इति पाठः स्थान् ।  
२) मा.प. (शैव्य-), ना.प. (द्वार-). हिम्-> दित्वा. ।  
३) दु. G.W.; वैतु. P.W. १७८० [३, १३१ C] L  
L ३३४, ४८५] हिम्-> हिमा इति ? ।  
४) मा.प., ना.प. (शैव्य-), दु.प. (द्वार-), देवन्त-).  
√दृष्ट 'दृष्टी' शैव्य' (दु. का. वि. वि. मः;  
Lat. hlem, GK. khimu, Eng. freeze, fighl;  
WAO [१, ८८ a] ghlm) > 'दृष्टि- > वा. वि.  
दित्वा. (बैतु. वा [४, २७] प्र. < √दि वा √दृष्ट वा) ।

७, १५; १४, ४, ५; १९, ३३, ६;  
-मात् प ९, ७, ३; -मात् प १,  
१२, ३१<sup>१</sup>, -माय त ७, १, १७,  
१; काठ ४१, ८; -मे प ९, ७, २;  
६; -मेन श १, ११६, ८;  
११९, ६; ८, ३२, २६; ७३, ३;  
प ९, ७, १<sup>२</sup>.

हिमिका<sup>०</sup> -०के प ९, ७, १५.

हिमवट - टम् प ९, ७, ३.

हिम-वत्<sup>०</sup> - वनः त ५, ५, ११,  
१<sup>०</sup>, काठ ४७, १<sup>०</sup>; शौ ४, ९,  
९; ५, ४, २; ८; ६, २४, १, १९,  
३९, १; ८; प १, ३१, २;  
३, १७, ६; ७, १०, १; ८; ८,  
३, १; १९, ७, ८; ८, १४; ३२,  
४; ३३, १५; -वताम् शौ ६,  
१५, ३; -वने<sup>०</sup> मा २४, ३०;  
का २६, ६, ५; मै ३, १४, ११;

-वत्सु प ८, १६, १०; -वज्रयः  
प १, ९३, ४; -वन्तः श्र  
१०, १२१, ४<sup>०</sup>; मा २५,  
१२१<sup>०</sup>; का २७, १०, ३१<sup>०</sup>; त ४,  
१, ८, ४१<sup>०</sup>; शौ ४, २, ५१<sup>०</sup>; १२,  
१, ११; प ४, १, ६१<sup>०</sup>, ५, २१,  
३; ९, २३, १५; १७, २,  
२; -वन्तम् प १२, ७, १४;  
-वान् प १२, ७, १४.

हिमव(त->)र्तु<sup>०</sup> - वीः शौ १९,  
२, १; प ८, ८, ७.

हिम<sup>०</sup> - रवः मै ४, २, १४.

हिमा<sup>०</sup> - माः श्र १, ६४, १४, २, ३३,  
२; ५, ५४, १५; ६, ४८, ८; मा  
२, २७; ३, १८; का २, ६, ७;  
३, ३, ८; त १, ५, ५-६, ४;  
७, ६; ८, ५; ६, ६, ३; ७, ६, ५;  
मै १, ४, २; ५, २; ८; काठ ५,

५; ६, ९; ७; ३; ६<sup>२</sup>श्र; क ४,  
८; ५, २; ५<sup>२</sup>श्र; शौ २, २८,  
४; १२, २, २८; प १, १७, १;  
२, २३, ४; १२, ७, १४; १३, ९,  
१२; १५, २०, ११; १७, ३२,  
८; १९, ४४, २३.

हिम्या<sup>१</sup> श्र १, ३४, १.

हिरण्<sup>१</sup> -> हिरणित्<sup>०</sup> - गितः श्र  
५, ३३, ८; ६, ६३, ९.

हिरण्-मय<sup>१</sup> - यः प १६, ६२-६३,  
३<sup>०</sup>; १९, ८, १३<sup>०</sup>; -यम् त्रि ३,  
१०, ४<sup>०</sup>; श्र तै २, ४, १३, १; ५,  
२, ७, २<sup>०</sup>; क ३१, ७<sup>०</sup>; प ७, ५,  
८<sup>१</sup>; ९, ८, ३; २२, २४; १८,  
२५, १; १९, ३२, १८; -या प  
१९, ८, १३<sup>०</sup>; -ये प १६, ६२,  
४<sup>०</sup>; -येन<sup>१</sup> मा ४०, १७; का  
४०, १, १५.

१) हिमाः इति शोधः (वृ. मया. शौ २, २८, ४) ।

२) हिमक-> हिमिका-इति सुवचनं स्यात् (वृ. मया. शीतिका-, [अंशतः] P.W. प्रम्) ।

३) विप., नाप. (पर्वत-) ।

४) मया. श्वः (तैआ ३, १०, ३ ब) <> श्वे इति पाठे ।

५) पाठे. पृ १२२३ ग द. ।

६) विप. (अप- ) ।

७) विप. १ पुरुष प्र. उमे. (पावा ५, ३, १२३) ।

८) नाप. श्रौ. (पर्वत-) । (√मृष 'मती' > मषि)

मृषि-> \*मृष-> √हि > यनि. (वेदु. शम्ये <हिम्- [अप-] इति ?) ।

१) \*हिम्- (देमन्तुः->) हिमि. आ (सत. युक्तः कप्र.) इति द्वि-यो विभागः द. (वृ. Barth LBB १७, ३४३); संश्र. वे. ना. Gw. नाप. = हिमयुक्ता-राशिः, इति, P.W. ORV. [WAG ३, १३३ C] प्रम्. हिमया [वृ १ श्रि १] > यनि. [वृ. मया, मायुया > माय्या प्रम् ?] ।

२) मा. (\*दीनि-), नाप. (हिरण्य-) । √पृ (= √पृ) 'दीनी' > \*पिर्म- > \*पिरग- [वृ. निरुज-] > वरि. यनि., ददा √पृ 'दीनी' \*पिर्म- > \*पिरग-

> यनि (वृ. शब्दे जुरम्य, पार. जूर) ।

३) विप. (वेदु. WAG L १, २३५ a; २४१ C)

< 'हिरण्यिन्- इति) ।

४) विप. (पात्र- प्रम्) । \*हिरण-मय- (दीनियुक्त-)

> यावि. यनि. (वेदु. पात्र [६, ४, १७४] प्रम्.

< हिरण्यमय- इति ?) ।

५) मया. शौ १०, २, ३१; ३, ३ हिरण्ययः इति पाठे ।

६) मया. शौ ५, ४, ५ हिरण्ययाः इति पाठे ।

७) = मया. तैआ १, ४, ८, ६ । कापा १६: ४ हिरण्ययम् इति पाठे ।

८) मया. काठ २०, ५ हिरण्ययम् इति पाठे ।

९) शोधः पृ १७७५ इ द. ।

१०) मया. शौ ५, ४, ५ हिरण्यया इति पाठे ।

११) मया. शौ १०, २, ३२ हिरण्यये इति पाठे ।

१२) विप. (दीनियुक्त- [पात्र-] = अतिपात्रक) । \*हिरण्यय- (= हिरण्य- ) > \*हिरण्यय-मय- (= हिरण्यय- ) > \*हिरण्य मय- > यनि. १६ पात्र- < \*वर्ष- १ < √पृ 'आशरणे' इति द. । पृ १९१५ / यदुक्तं तत्रायं शिः ३. ।

हिरण्ययी-यीः<sup>१</sup> वै १९.८,  
 १३; -यीम् लि २.६, १; १३;  
 १४; वै १६.६२, ५.  
 हिरण्य- -य्यः<sup>२</sup> वै २.७९, ४; ४,  
 १, ९; -य्यम् ऋ १. ४३, ५;  
 ४६, १०; २. १५, ९; ४. १०, ६;  
 ८, ६५, ११; १०, २३, ३; १०७,  
 ७; लि २.६, २; १५; ४.६, १; ५;  
 ७; ८; मा १४, १९; १८, १३;  
 ३४. ५०-५२; का १५, ५, ५;  
 १९.५, १; ३३. २, १३-१५; ऋते  
 १.५, १, २; ८, १, २; ८-९, १;  
 १७, १; १९, १; २, २, ५, १;  
 २; १२, ७; ३, २, २; ४; ५;  
 ११, ५; ४, ११, ५; ६; ३, २, ६,  
 ३; ३, ४, ३; ४, १, ४; ४, ३,  
 ७, १; ७, ५, १; ५, १, ३, २;  
 १०, ३; ५, २, ७, २; ९, ३; ४, २,  
 ३; ५, ३, ३, ५, २; ७, ५, २; ६;  
 २; ४, ४; ६, १, ७, १; ८, ३;  
 २, ९, ३; ४, २, २; ६, १, १; ५;  
 १०, २; ऋमे १, ६, ४; ११;  
 ७, ५; ९, ४; ११, ८; २, १,  
 ७; २, २; ७; ३, ५; ४, ५;  
 ५, १; ६, १४; ४, ५; १३<sup>३</sup> ४, ८,  
 ३४; ११, ५४; १३, १४४;  
 ३, २, १; ६; ३, ६; ४, ४; ७;  
 ७, ५; ७; १०, ३; ४, २, ७; ३,  
 १; ८; ४, २; ४, ५, १; २; ६,  
 ६; ७, ८, २; ३; १२, ४; १;  
 ऋषाठ ८, ५; ९, २; १४; ११;  
 १२; १४; १०, ४; ११, १, २;

४; ८; १२, ४; १३, १; १०;  
 १४, ८; १५, १; ३; ४; १; १७,  
 ३४; १८, १०४; १९, ३; ११;  
 २०, ५, ८; २१, ६; ७; २४, ४, ५;  
 २५, ८; २७, ८; २८, ४; २२,  
 ६; ३५, १६; ३७, १; १६;  
 ३९, ४४; ऋषाठ, १; ८, ५;  
 १२४; २६, २४; २८, १०४; ३०,  
 १; ३१, १; ७; १०; २१; ३७, ५;  
 ६; ४०, १; ४४, ४; ४५, ७;  
 ४८, १४; ऋ १. ९, २; ३५, १-  
 ३; २. ३६, ७, ५, १, ३; २८, ६;  
 ११; ६, ७१, ११; १२, ४, २, ५, ५,  
 १४; २९; १०, ७, २८; ११, १,  
 २८; १२, १, ४, ४; ३, ५०; १४, १,  
 ४०; १८, ४, ५६; १९, २६, १, ३;  
 २७, ९, १०; २०, ७३, ४; १३, २,  
 १४; वै १. १९, २; ८३, २, ३; २,  
 २१, ६; २८, २६; ५९, ४; ९; ६,  
 २, ३; ७, १५, ५; ७; १०, ७,  
 ९; १०; १४, १, ७; १५, ११,  
 ३; १६, ११, ८; १८, ४; १७,  
 ३, १२; ९, ९; ४०, १०; १८,  
 ४, ९; १२, ४०, ६; ५०, ९; २०,  
 १४, १; -य्यस्य ऋ २, ११७,  
 १२; ऋषाठ ११. २; ऋ ३, ४,  
 १०; वै २, ४, ५; ऋ १२, १,  
 १८; वै ८, २०, ६; १७, २, ९;  
 -य्या ऋ ४, १७, ११; ९, १७,  
 ५०; ऋ २, ७७; वै १९, १९,  
 १२; -य्यात् वै २, १, ११,  
 ४; मै २, ३, ५; ऋषाठ ११, ८;

-य्याताम् ऋ ४, ३२, १९; ऋ  
 ४, १०, ६; वै ४, २५, २; -य्यानि  
 ऋ १, १६२, १६; मा २५, ३९;  
 का २७, १४, १; तै ४, ६, ९, २; १;  
 मै ३, १६, १; ऋषाठ १२, ४<sup>४</sup>;  
 ४६, ५; -य्ये लि ४, ६, २;  
 ऋमे ४, ४, ६; ६, ६; ऋषाठ ३६,  
 १५; ऋ ६, ३८, २; ६९, १;  
 वै २, १८, २; -य्येन ऋ १, ३३,  
 ८; ऋते ६, १, १०, १; ३; ६, १,  
 २; ऋमे ३-४, ७, ७; ऋषाठ  
 २४, २; २७, ८; २९, ६; ३५, १५,  
 ३७, २; १६; ४३, ४४; ऋषाठ ३७,  
 ३; ४५, ७; ऋ १०, १०, १६; वै  
 ६, ७, ४; १०, ६, १३; १६, १०८,  
 ७; -य्येपु वै २, ३४, १; १७,  
 २९, ६; -य्यैः ऋ १, २२, २; २,  
 ३३, ९; ५, ६०, ४; ७, ९०, ६;  
 (१०, १०८, ७); लि ५, ७,  
 १, ३; मा १५, ५०; २०, ३७;  
 का १६, ६, २; २२, ४, २; तै ४,  
 ७, १३, ३; मै २, १२, ४; ३, ११,  
 १; ४, १३, ३; ऋषाठ १८, १८;  
 ३८, ६; क २९, ६; वै १, ३७, ३.  
 हिरण्य- -य्यैः ऋ १३, २,  
 ११; वै १८, २, १, ५.  
 हिरण्य-कनी- -य्यम् ऋ १,  
 १२२, १४.  
 हिरण्य-कनियु- -य्युः ऋ ५,  
 ७, १०.  
 हिरण्य-कान्- -य्यम् मा ३०,  
 १७; का ३४, ३, ४.

१) य्या. ऋ ५, ४, ५ हिरण्ययीः इति पाठे ।  
 २) ऋ इति शरः इति. ऋषः । ३) = य्या. देमा  
 १, २०, १ । ऋ १०, २, ३३ हिरण्ययीम् इति पाठे ।  
 ४) मात्. (युवन्-देवत्) । < ऋ वा ऋषुं ( ऋ  
 पाठ (७, ४४) वा इतिमात्त- वा इतिपात्त- इति वा  
 (२, १०) इत्यु. । हिरण्य-य्ये-> य्ये. इति मात्त [ ऋ

१) इति- १ हिरण्य-य्यम्. (उ. ४. ४. १२. २१ ८, २५ ८,  
 २१५ ८) इति. ] ।  
 २) य्यैः पु १-१ इति. ३) य्यैः पु १-१ इति. ] ।  
 ४) य्ये. । इतिपाठे य्यम् इति. ] ।  
 ५) य्यैः पु २०-६ इति. ] ।  
 ६) य्ये. । य्ये. ] ७) य्या. (युवन्-देवत्) ।

हिरण्य-कुम्भ- -म्भः पै ९, ७, १०.

हिरण्य-कृष्णल- -लानि काठ ११, ४२.

हिरण्य-केदा- -दाः ऋ १, ७९, १; तै ३, १, ११, ४१; -शास्त्र काठ ३८, १२७.

हिरण्यकेटी- -इयै शौ ५, ७, ९, पै ७, १९, ३; ४.

हिरण्य केश्य- -इया ऋ ८, ३२, १२९; ९३, २४।

हिरण्य-त्वादि- -दयः खि ५, ५, ९.

हिरण्य-गर्भ- काठपुरी ४०; -र्भः ऋ १०, १२१, १; मा १३, ४; २३, १; २५, १०; ३२, ३; का १४, १, ४; २५, १, १; २७, १०, १; २९, ४, १; ३५, ३, ३; तै २, २, १२, १; ४, १, ८, ३; २, ८, २; ५, ५, १, २३; मं २, ७, १५; १३, २, ३; ३, १२, १६, ४, १२, १; काठ ४, १६; ८, १७; १०, १३; १६, १५; २०, ५, २२, १४; ३५, १३, ४०, १; ४५, ११; क २५, ६; ३१, ७; ४८, १३; शौ ४, २, ७; १०, ५, ११९; पै ४, १, १; १६, १२१, १०९. -भंम् शौ १०, ७, २८; पै १७, १, ९.

हिरण्यगर्भ-व(व>)नी- -र्या मं २, ५, १; काठ १३, १.

हिरण्य-चक्र- -क्रान् ऋ १, ८८, ५.

हिरण्य-जा- -जाः शौ ४, १०, १; ४.

हिरण्य-जित्- -जित् ऋ ९, ७८, ४; मं २, ७, १२; काठ ३८, १४; शौ ७, ५२, ८; पै १, ४९, १; २, २२, ६.

हिरण्य-जि (क्षा>)क्- -क्ः ऋ ६, ७१, ३; मा ३३, ६९; ८४; का ३२, ५, १५. ६, १५; तै १, ४, २४, १; मं १, ३, २७; काठ ४, १०; क ३, ८.

हिरण्य-ज्योतिस्- -तिः काठ २०, ६; क ३१, ८; -तिप. काठ २८, ४; क ४४, ४; -तिपम् मं ३, १०, ३, ४, ८, २; शौ १०, ९, ६९; पै १६, १३६, ६९; -तिपा तै ५, ४, २, ४.

हिरण्य-जैजस्- -जमः पै १९, ५०, ५; -जसा शौ १९, २६, ३१६.

हिरण्य-स्वच्- -स्वक्, ऋ ५, ७७, ३.

हिरण्य-स्वचस्- -चसः शौ १३, २, ८; पै १८, २१, २.

हिरण्य-द- -दम् पै १५, १८, ८.

हिरण्य-दन्त- -न्तम् ऋ ५, २, ३.

हिरण्य-डा- -दाः ऋ २, ३५.

१०; १०, १०७, २; मं २, १३, ११; पै ४, २५, १; ६.

हिरण्य-दापि- -पये शौ ५, ७, १०.

हिरण्यधन्वाम् पै ७, ८, ४.

हिरण्य-नामन्- -म पै १९, ४८, १४.

हिरण्य-निगिज्- -गिक् ऋ १, १६७, ३, ५, ६२, ७.

हिरण्य-नेमि- -मयः ऋ १, १०५, १; शौ १, ४१७; ख १, ४०, ९; शौ १८, ४, ८९; पै १८, ३२, १४.

हिरण्य-पक्ष, क्षा- -क्षः मा १८, ५३; का २०, ३, ३; तै ४, ७, १३, १; मं २, १२, ३; ४, ९, ११; काठ १८, १५, क २२, ४, -पक्षम् ऋ १०, १२३, ६; शौ १, ३२०; २, ११९६; जै १, ३३, ८; शौ १८, ३, ६६; -क्षा काठ ३१, १४.

हिरण्य-पर्णा- -र्णै मं ४, १३, ७, -र्णै खि ५, ७, २, ७; काठ १८, २१; -र्णै मा २१, ५६; २८, २०; का २३, ६, ९; ३०, २, ९; मं ३, ११, ५, -र्णै मा २८, ३३, का ३०, ३, १०; -र्णाः ऋ ४, ४५, ४; -र्णै गि ४, ७, ७.

हिरण्य-पाणि- -णिः ऋ १, ३५, ९; ३, ५४, ११; ६, ५०, ६;

०) वि. । बग. ।  
 ०) = गवा. माधौ ६, १, २, २६ प्रश्. । तैसा ६, ५, २ भावधौ १६, ६, ४ प्रश्. \*कृष्यान् इति पाठे. ।  
 ०) वि. (हरिः) । बग. । उप. केज- + \*गृहापे यन् प्र. डमं. ( पावा ४, २, ४२) । ०) नाय. [प्रजाति- (प्राजाति- १\*गृह- १)] । उप. । पू. = योतिम्- (तु. माध ४, १, १, २१ प्रश्. ). उप. कर्त्तरि < √ घृम् । वडा \*हिरण्य-पूर- (१) (पंजोतिम्) + (√ घृ 'पाणे') >

धु-> उप. हिरण्यधु-धु-> वावि. यति. (वं. अग्ने मलो. कण., [पंजो] मा [१०, १३] प्रश्. बम. इति ?) ।  
 ०) वि. > नाय. (कृ- [तु. माध ६, २, २, ५] ।  
 ०) गवा. हिरण्यजाः <> हिरण्यदाः इति पाठे. ।  
 ०) हिरण्य [मं १]. तुजमा इति द्विपदः सोधः (तु. W.; वे. तु. गा. \*प्यम्, ते इतीदृ!) । ०) गवा. गि ४, ७, ७ पै ६, ४, ७ हिरण्यवाहु इति, शौ ५, ५, ६, ७ हिरण्यपर्णै इति, गि ४, ७, ६ पै ६, ४, ६ हिरण्यपर्णै इति म पाठे. ।

७१, ८(१) ४ (७, ३८, १)।  
 खि ३, २२, ४; ५, ५, ४; मा  
 १, १६; २०; ४, २५; ३४, २५।  
 का १, ५, ७; ४, ४; ४, ८, ३; ३३।  
 १, १९; तै १, १, ५, २; ६, १;  
 २, ६, १; मै १, १, ७; २, ५; ४, १,  
 ७; काठ १-२, ६; ३१, ५; क  
 १, ६, १९; ४७, ५; कौ १, ४६४;  
 जे १, ४८, ५; शौ ७, १५, २; पै  
 २०, ४, ९; -णिमिः ऋ ८, ७,  
 २७; -णिमू ऋ १, २२, ५; मा  
 २२, १०।; का २४, ४, २।; तै  
 १, ४, २५, १; २, १, २, ३; मै ४,  
 १२, २।; शौ ३, २१, ८; पै ३,  
 १२, ८; -णे ऋ ७, ३८, २।  
 हिरण्य-पायु- -ऋम् तै ५, ७,  
 १, ३; काठ २२, ८; क ३५, २  
 हिरण्य पायु- -वाः ऋ ९,  
 ८६, ४३; कौ १, ५६४; २,  
 ९६४; जे १, ५७, ११, ४, २०, ८;  
 शौ १८, ३, १८।  
 हिरण्य पा(ग>)दा- -दाः पै  
 १४, १, ११।  
 हिरण्य-पिण्ड- -ऋम् पै २,  
 ७९, २; -ण्डामू ऋ ६, ४७, २३।  
 हिरण्य-पु(प>)प्री- -प्री पै  
 २, ७९, १।  
 हिरण्य-पेशस- -नामा ऋ ८,  
 ३१, ८; -शसा ऋ ८, ८, २।

हिरण्य-प्रउग- -ऋम् ऋ १,  
 ३५, ५।  
 हिरण्य-प्रावा(र>)रा- -ऋम्  
 खि २, ६, ४।  
 हिरण्य-बन्ध(न>)ना- -ना  
 शौ ५, ४, ४; ६, ९५, २; १९, ३९,  
 ७; पै ७, १०, ७।  
 हिरण्य-बाहु, ह- -हवे मा १६,  
 १७; का १७, २, १; तै ४, ५, २,  
 १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क  
 २७, २; -हुं लि ४, ७, ७; ७;  
 पै ६, ४, ७; -हुः ऋ ७, ३४, ४।  
 हिरण्य-सू (ध्व >) ध्वी- -ध्वी  
 तै ५, ५, ३, ३०॥  
 हिरण्य-या- -यः ऋ १, ७, २;  
 ५७, २; ४, ५८, ५, ७, ६९, १; ८,  
 ५, २९; ३३, ४; ६१, १६; ९, १०७,  
 ४; ६६, ३; ७७, ११; खि १, ५,  
 ३; िमा १३, ३८; १७, ९३; िका  
 १४, ४, १; १९, १, ७; तै ४, २, ९,  
 ६।; मै २, ७, १७; १३, ६।;  
 ३, २, ६॥; ४, १४, १०।; काठ  
 ३, ८; १३, ९; १०॥; १६, १६;  
 ३९, १२; ४०, ७।; क २, १५;  
 िकौ १, २८१।; ५११; २,  
 २५; १४७, ९३०; ३, २, ३;  
 िजे १, ३०, ७।; ५३, १; २,  
 ५, ८; ३, ३, ४; १४, ८; ४, ११,  
 ५; शौ ४, २, ८; ६, ८२, ३; ७,

८८, १; ९, १, २१; १०, २, २१;  
 १, ३।; १९, ३०, ५; १२०, १५,  
 २; ३८, ५; ४७, ५; ७०, ८;  
 ११८, २; पै ४, १, ८; ७, ५, १;  
 ३; ७; १३, ४; ८, १३, ५।;  
 १३, ४, ५; ११, २३; १६, ३४,  
 २; १२, १७, ६; ५०, ७; २०,  
 ३२, ४; -यम् ऋ १, २५, १३;  
 ५६, १; ८५, ९; १३९, २; ३,  
 ३४, ९; ५६७, १२; ९, ६४, २०।;  
 ६, ५६, ३; ७, ८७, ५; ८, २९,  
 १; ४६, २४; ६८, ३; ६९, १६;  
 ९, ५, १०; ७१, ६; ८५, ११;  
 १०, ४८, ४; खि १, ३, ३; ५, १५,  
 २।; मा २१, ३७; का २३, ४,  
 ९; मै ३, ११, २; काठ १३, १०;  
 २०, ५।; िकौ २, ११२४;  
 ११९३; शौ ७, १०४, १०; १०,  
 ७, ४९; ११, २, १२; २०, ११,  
 ६।; ६२, १३।; १२९, ५। पै १६,  
 १०५, २; १७, ११, २; ३५, ५;  
 िया ऋ ६, ७१, १(४; २, ३८,  
 १; ७, ३८, १) १।; ५; ७, ४५, २;  
 ८, १, ३२; ५, २९; ७२, १२; ७८,  
 २; मा ३३, १०; ७१; का ३२,  
 २, २; ६, २; कौ १, ११७, ९५२;  
 जे १, १३, ३; शौ ५, ४, ५; -याः  
 ऋ १, १८०, १; २, २७, ९; ५,  
 ८७, ५; खि ५, १५, १३; मै ४,

१) विप. > नाप. (ऋदिवन्)। उय. उप. ✓पू +  
 कर्मणि भूय प्र. (दु. तल. ORN. GRV.; वैद. ना.  
 प्रय. करणे प्र. दिति?)। १) विप.। वय.।  
 २) नाप. (लना-भेद-)। वस.।  
 ३) गवा. गिरा १३, ४ 'प्राका' इति पागे.।  
 ४) पागे. दृ ३५८२ ऋ द.।  
 ५) 'हु' इति पाठः इति, गोथः।  
 ६) गवा. काठ २०, ६ क ३३, ८ 'लोधी' इति पागे.।  
 ७) विप.। < हिरण्यसूय- इति (पा ६, ४, १०५)।

१) लया. ऋ ८, ३३, ४ विगे.।  
 २) पागे. दृ ३५८० ऋ द.।  
 ३) 'युय' इति स्वरः इति, गोथः।  
 ४) पागे. दृ ३५८० ऋ द.।  
 ५) पागे. दृ ३८२८ ऋ द.।  
 ६) दृ १। 'युययया' > यति. यति. (दु. ORN.; वैद.  
 गवा १३, ८५ d) L [३८१] ORN. 'युययी->  
 'य्या' > यति. इति १)। १) दृ १।  
 ७) पागे. दृ ३५८० ऋ द.।



१२, ११; शी ५, ५<sup>१</sup>; २०, १२१, ५<sup>१</sup>; ६-८; -यात् ऋ २, २५, १०; मै २, १३, ११; -यात् ऋ ५, ५५, ६; -यात्: ऋ ६, ६६, २; मै ४, १४, १११; -ये ऋ १, १३९, ३<sup>१</sup>; ४; ६, २९, २; ८, १, २४; २५; २०, ६८; २२, ९१; ९, ७५, ३; १०, १२३, ५; ङि १, २४५; २, ५२; ७४१; ७४२; ङि १, २६, ३; ३, ५, ११; शी १०, २, ३३<sup>१</sup>; १०, १२; १७; पै ९, २२, १६; १६, १०८, २; ६; १९, १८, १६; -यिन ऋ १, ३५, २; ४, ४४, ४; ५; ८, ५, ३५; मा ३३२, ४३; ३४, ३१; का ३२, ३, १४; ३३, १, २५; तै ३, ४, ११, २; मै ४, १२, ६; शी २०, १४३, ४; ५; पै ८, २०, ११९; -येमि: ऋ १, ६४, ११; -यै: तै ४, ७, १२, १.

हिरण्ययी- शी ऋ १, १४४, ६; ८, ५, २९; ३३, ११, १०, ७५, ८; ९३, १३<sup>१</sup>; १८४, ३; मा ८, २९; का ९, ५, २; तै ३, ३, १०, १; ङि ४, २०, ४; शी ५, ४, ४; ६, ९५, २; १९, ३९, ७; पै ७, १०, ७; -यी: ऋ ५, ५४, ६१; ८, ७, २५; ६, ५८, २; ९, ५, ५; ङि ५, १५, ११<sup>१</sup>; मा

२८, २८; ३१; का ३०, ३, ५; ८; मै ४, १४, १६; शी ४, ३७, ९; ५, ४, ५<sup>१</sup>; १०, ६, १०; पै १६, ४३, २; -यीमि: शी १०, ४, १४; पै १६, १६, ४; -यीम् ऋ ३, ३८, ३; ७, ३८६ (२, ३८, १; ६, ७१, १; ४)१; मा ११, ११; का १२, १, ११; तै ४, १, १, ४; मै २, ७, १; काठ १६, ३; शी १०, २, ३३<sup>१</sup>.

✓हिरण्यय > हिरण्यया-  
-यात् ऋ ७, ६६, ८; कौ २, ४१८; जै ३, ३२, ८.

हिरण्ययु- यु: ऋ ७, ३१, ३; ८, ७८, ९; ९, २७, ४; कौ २, ६८; ६३६; जै ३, ७, ६; ५१, ५.

हिरण्ययोनि- नि: काठ ७, १३<sup>१</sup>; क ६, २.

हिरण्यय- यत् ऋ २, ३०, १६

रहिरण्यय- य: ऋ ४, १, ८; -था: ऋ ५, ५७, १.

हिरण्यरूप- य: ऋ २, ३५, १०<sup>१</sup>; -रिप्म् ऋ ४, २, १; ५, ६२, ८<sup>१</sup>; १०, २०, ९; तै १, ३, १४, १; मै ४, ११, ४, काठ ७, १६; कौ १, ६९; जै १, ७, ७; -रिपी<sup>१</sup> मा १०, १६; का ११, ५, ७.

हिरण्यवक्षम्- क्षम् पै १७, ३, ८<sup>१</sup>; -क्षसे शी १२, १, २६; पै १७, ३, ७, -क्षान्<sup>१</sup> शी १२, १, ६; पै १७, १, ६.

हिरण्यवत्- वत् ऋ १, ३०, १७; १२, १६; ७, ९४, ९; ८, २२, १७; ४९, १०; ९, ४१, १४; (४२, ६) ६१, ३; ६३, १८; ६९, ६८; ८६, ३८१ ७२, ९; ङि ३, १, १०; मा ८, ६३; काठ ४, १५१; ४७, ५; ङि २, २४५; ३०६; ५६२; १०८४; ङि ३, २१, १०; २५, २; ४५, ४; पै १, ९६, ३; -वत्: ऋ ८, ३२, ९; -वन्तम् ऋ ९, ११२, २; पै ७, १२, ९.

हिरण्यवन्दुर- न्म् ऋ ४, ४६, १४, ८, ५, २८<sup>१</sup>.

हिरण्यवर्ष- स्म् पै ५, २९, ७; ८, १०, ५; -सेन पै २०, २०, २.

रहिरण्यवर्ष- स्म् पै २, ३२, ४; ८, २०, ३.

हिरण्यवर्ण, णां- णं ऋ ५, ३८, २; -णां: ऋ २, ३५, १०; मै २, १३, १<sup>१</sup>; ङि ४, १४, १२<sup>१</sup>; ङि १; शी १९, २४, ८; पै १५, ६, ५; १६, १५०, ६, १५२, ८<sup>१</sup>; -र्णम् ऋ २, ३५, ११; ५, ४३,

१) पांमि. पृ ३५८० ग द. १  
२) सया. हिरण्यया: <> हिरण्ययी: इति पांमि. १  
३) पांमि. पृ ३५८० ग द. १  
४) "नाप. (पन-समूह): <हिरण्यमय- (<हिरण्य- + समूह) मयर् प्र.) १) पांमि. पृ ३५८१ ग द. १  
५) पांमि. पृ ३५८१ ग द. १  
६) विर. १ वष. १  
७) सया. "ण्यवर्ण: ( या ३, १६ व) <> ण्यवर्ण: (भातथी १६, १३, ४ व) इति पांमि. १

१) सया. "ण्यरूपम् <> ण्यरूपी ( मास ५, ४, १, १५ काथी १५, ५, २८ व) <> ण्यवर्णम् (वाथी ३, ३, ४१ व) <> ण्यवर्णी (तैत्रा १, ७, ६, ८ आपथी १८, १४, १६ व) इति पांमि. १  
२) पांमि. पृ २९३५ ग द. १  
३) सया. मै ४, १४, ११ ण्यवर्णा इति पांमि. १  
४) सया. ऋ ७, ९७, ७ मै ४, १४, ४ काठ १७, १८ तैत्रा २, ५, ५, ५; ८, ४, १ ण्यवर्णी: इति पांमि. १  
५) शोब: पृ २००३ / द. १

१२; १०,८५, २०<sup>०</sup>; मै २, ६,  
९<sup>१</sup>; ४,४,३<sup>१</sup>; १४,४<sup>१</sup>; काठ  
१५, ५<sup>१</sup>; शौ १४, १, ९१<sup>१</sup>;  
पै १८,६, १०<sup>१</sup>; २०,४०, १०;  
-णो ऋ ७, ७७, २; मै ४, १४,  
११०; शौ ५, ७, १०; ९, १, ५;  
पै १६, ३२, ४; २०, ४०, ५;  
-णांः ऋ २, ३५, ६; तै २, ५,  
१२, १<sup>१</sup>; ५, ६, १, १<sup>१</sup>; मै  
१, २, १<sup>१</sup>; २, ९, १०; १३, १<sup>१</sup>;  
४, १२, ४<sup>१</sup>; शौ १, ३३, १<sup>१</sup>; पै  
१, २५, १<sup>१</sup>; ३३, ५; ६, ३, १०;  
८, ८, २; १४, १, २; १६, १५०,  
७; -०णांः तै ५, ६, १, ४; मै २,  
१३, १; काठ ३५, ३; क छ ८, ४;  
शौ ३, १३, ६; पै ३, ४, ६; -णांश्च  
ऋ २, ३४, ११; -णाम् ऋ ३,  
६१, २; खि २, ६, १; -०णैः शौ  
५, ५, ६, ७; -०णैः खि ४, ७<sup>१</sup>,  
६; पै ६, ४, ६; -णां तै १, ८,  
१२, ३<sup>१</sup>०.  
हिरण्य-वर्तनि- -निः ऋ ६,  
६१, ७; ८, २६, १८; -नी ऋ  
१, १२, ११८; ५, ७५, २; ८, ५,  
११; ८, १; ८७, ५; ५, ७५, ३;  
सि ५, ६, २; मा २०, ७४;

का २२, ७, ८; मै ३, ११, ४;  
काठ ३८, १; ऋ २, १०८५;  
१०१४; १०१५; -०ने पै २०,  
२६, १०.  
हिरण्य-वाशी<sup>१</sup>- > ऋ-  
सुत्- > सुत्-तम- -०म ऋ  
१, ४२, ६.  
हिरण्य-वाशी- -शीः ऋ  
७, ९७, ७; मै ४, १४, ४; काठ  
१७, १८; -शीभिः ऋ ८, ७,  
३२.  
हिरण्य-विद्<sup>१</sup>- -वित्. द् ऋ ९,  
८६, ३६; कौ २, ३०५; जै ३,  
२५, १.  
हिरण्य-वी<sup>१</sup>- -वीनाम् ऋ ८,  
६५, १०.  
हिरण्य-शकल<sup>१</sup>- -लम् मै ३,  
३, ६; -लानि मै ३, २, ७<sup>१</sup>;  
-लैः मै ३, ३, ४; ६.  
हिरण्य-श( म्या > )म्य-  
-म्यम् ऋ १, ३५, ४; मै ४, १४,  
६.  
हिरण्य-शकल<sup>१</sup>- -स्कात् तै  
५, २, १, ३; काठ २१, ७; -स्कैः  
तै ५, ४, २, ३; काठ २०, ८;  
२१, ४; ६<sup>१</sup>; क ३१, १०; १६;

२१<sup>२</sup>.  
हिरण्य-शाम<sup>१</sup>- -शाम<sup>१</sup> ऋ २,  
३४, ३.  
हिरण्य-शी( र्वत् > ) ऋ-  
-णीं<sup>१</sup> काठ २०, ६; क ३१, ८.  
हिरण्य-शक<sup>१</sup>- -शक<sup>१</sup> १, १६,  
९; मा २९, २०; का ३१, ३, ९;  
तै ४, ६, ७, ४; काठ छ ६, ३;  
शौ १९, ३६, ५९; पै ४, ६, १<sup>१</sup>;  
१६, ४२, ४<sup>१</sup>.  
हिरण्य-संरग्- -रक्. ग् ऋ २,  
३५, १०; मै २, १३, १; -रशाः  
ऋ ६, १६, ३८; ८, ५, ३८; मै ४,  
११, २; काठ छ ०, १४; कौ २,  
१०५६; जै ३, ५४, २.  
हिरण्य-स्तप्<sup>१</sup>- -पः ऋ १०,  
१४१, ५.  
हिरण्य-स्त्र<sup>१</sup>- -स्त्रक्, ग् शौ  
१०, ६, ४.  
हिरण्य-हस्त- -स्तः ऋ १, ३५,  
१०; मा ३४, २६<sup>१</sup>; का ३३,  
१, २०<sup>१</sup>; शौ ७, ११०, १; पै  
२०, १७, ८; -स्तम् ऋ १,  
११६, १३; ११७, २४.  
हिरण्य-हस्त<sup>१</sup>- -मः पै ७, ७,  
५.

०) = सपा. आपर्ण १, ६, ४ काण २६, ४ माण १, १३,  
६ काण १५, २ या १२, ८। मंत्रा १, ३, ११ सुवर्णव<sup>०</sup>  
इति पाठे।

०) पाठे. पृ ३५८४ इ. १।

०) पाठे. पृ ३५८४ इ. १।

०) = सपा. तैमा २, ८, १, ३ आपर्णो १०, ६, १<sup>१</sup>, १६, ३३,  
२ वीथी ९, २२; १ माथी २, १, १, ३० वीथी १२, ६; १२  
द्विथी १०, १, ३४; ११. ८, ११ आपर्ण १, २, १, २, ७, १६;  
मानिपु १, २, २; ४ द्वि १, १०, ३; २१, ५; २, १८, ९  
कील ९, १; ४, ४१, १४; ५४, ५; १२१, १; १३६, ८  
गोप २६, १० वीथ २, ५, ८। ऋ ७, ५७, ५ मन्वद्युमः  
इति पाठे।

०) पाठे. पृ ३५८२ इ. १।

१) वन.।

०) पाठे. पृ ३५८४ इ. १।

०) विप. (हिरण्य-प्रद- [शन्दु-])। उप. <√विद्  
'लामे'।

१) विप. (पृथ्वी-)। उप. √म्ये + क्विप् प्र. (द्व. ऐत्रा  
८, २३; ORN. च)।

१) सपा. श्यानि <> श्क्यात् इति पाठे।

०) सपा. श्क्यैः <> श्क्यैः इति पाठे।

१) विप. (सुवर्णमय-शिरस्त्राणपुष्प- [मधु-])। वय.।

०) प्र १ (तु. वं. इष. Oष. प्रमू. वैदु. शा. सीरे  
इति ?)।

०) विप.। वय.।

०) पाठे. पृ ३५८३ इ. १।

०) पाठे. पृ ३३६१ इ. १। ०) शोषः पृ ११४ इ. १।

१) म्यर. (शशि-)। ०) म्यर. (वज्रिण्याः पुत्र-)।

हिरण्या(ष्य-ञ)ञ<sup>१</sup> -ञः ऋ १, ३५, १८ (२, ३८, ४); मा ३४, २४; का ३३, १, १८; पै २, ७९, ४; १०, ६, ११; -क्षान काठ ३८, १२.

हिरण्या(ष्य-ञ)भीमु- -भ्युः ऋ ८, २२(५, २८) ५; -भ्युः ऋ ८, ५, १२८ (२२, ५).

हिरण्ये(ष्य-ञ)ष्टका- -काः तं ५, ५, १, १; ७, ६, २, ३, ९, ४; मै ३, ४, ७; -काम् मै ३, ४, ७

हिरण्य-कर्ण- प्रत्य. हिरण्य- द.

हिरण्यपरिचन्तने पै २, ७९, ४.

हिरण्य-पर्ण- प्रत्य. हिरण्य- द.

हिरण्यस्वपितुः खि ४, ६, ३०.

हिरण्य-हस्त- प्रत्य. हिरण्य- द.

हिर(र>)गु<sup>१</sup> -रा. शी १, १७, १०; ७, ३६, २; पै १०, १८, १०; २०, ३०, ६; -राणाम् शी १, १७, ३; पै १०, ४, १३; -राभिः मा २५, ८; का २७, ८, २, मै ३, १५, ७.

हिरि<sup>१</sup> -> हिरि-शिप्र<sup>१</sup> -प्रः ऋ २, ३, ५; ६, २९, ६.

हिरि-श्मथु- -भ्युः ऋ ५, ७, ७, -भ्युः ऋ १०, ४६, ५.

हिरि(र>)मी-मत्- -मान् ऋ १०, १०५, ७.

हिरि(र>)री<sup>१</sup>मत्<sup>१</sup> -राः ऋ १०, १०५, ७.

हिरिवा<sup>१</sup> पै १, ६४, ३.

हिरिक्<sup>१</sup> -क् ऋ १, १६४, ३०; शी ४, ३, १; ९, १५, १०; पै २, ८, १; १६, ६९, ११.

ही<sup>१</sup> पै ७, ११, ७.

✓हीडू [L. डू. हेडू [L. डू.] (ववा.) >

हीडू, हीडिपयाम् मै ४, ९, १२.

जिहीडू शी ६, ११६, २;

जिहीडू, डू ऋ १०, ३४, २;

पै १६, ४९, ८; जिहीडू ऋ ७, ५८, ५; जिहीडू, डू ऋ १०, ८३, ५; शी, पै ४, ३२, ५.

जुनीहिड्व शी १२, ४, ८; पै

१७, १६, ७.

जिहीडान् -नस्य ऋ १, २५, २.

हीडू<sup>१</sup> - हीडू. ० ऋ ८, १८, १९.

हीडित् -नाः ऋ १, ८०, ५; -नाः शी १२, ४, २८०; ४९०; -नस्य ऋ ७, ४६, ४.

हीडिप - येभिः मै ४, ९, १२.

हीड्य - ह्यानि काठ ७, १३.

हूट(ळ<sup>१</sup>)<sup>१</sup> -डः ऋ १, ९४, १३;

पै १२, १, १२; -डम् शी १२,

४, २०, २१; ३२; पै १७, १७,

१०; १८, १; १९, ३; -ळ ऋ ७,

६२, ४.

हूळा ळ<sup>१</sup>म्<sup>१</sup> -डः ऋ १, २४, १४;

११४, ४; १७१, १; ४, १, ४, ६,

६२, ८; ७, ८४, (२, ३३, १४; ६,

२८, ७); मा १३, ४५; १६, ६;

२१, ३; का १४, ४, ८; १७, १,

६, २६, १, ३; तै १, ५, ११, ३;

२, ५, १०, १; ३; ४, २, १०, ४;

११, २४; ५, १, ३; मै २, ७, १७;

१) विर. ( सविन्, धरत- [काठ.] )। वग. ।  
 २) मया. आपमं २, ८, ३ हिरि १, १०, ६ हिरण्यस्य पितुः इति पाठे. ।  
 ३) नाव. (नाडी-विशेष- [त्र. निरा-] )। <✓ह इति WAO [१, २१ b; २१५ c]।  
 ४) पाठे. १३३२८ f द. । ५) पाठे. १३०६५ g द. ।  
 ६) = १हिरि- । माव., वि. १ ।  
 ७) ट. वृष-मिप्र- । विर. (अभि, इन्द्र- ) ।  
 ८) पाठे. १ ३५५८ म द. ।  
 ९) विर. ( 'दीप्यमान- [इन्द्र-] ) । वें. सा. P.W. प्रत्य. < हिरिश्मनात्- वा हिरिश्मथु- वा । यथा. नावश्र द. मर्यां मनात् प्र. डम्. इति मतम् ।  
 १०) एसा द्वि<sup>१</sup> इति पाठः ? एसाऽद्वि इव इति शोधः ।  
 ११) = हूरुक्<sup>१</sup> । विर. = १गृध्र-भूत- दूरवर्तिनः । वा. विर. । (शुष्क-> 'शुष्क-र-> 'हिर-> ) 'हिर- (माव. = पापं द- ) > यजि. ( पै. WAO [१, २१ c] <✓द 'हरणे' > ✓दिर वा ✓दुर वा ? ) ।

१) ह्ये ( मये = हे ) इति शोधः ।  
 २) पाठे. १ ३५७० f द. ।  
 ३) मात्र किय प्र. ।  
 ४) प१ (तु. वें. GRV.; पै. तु. ORN पं१, सा. LB. हीडू-> प्र१ इति, G.W. हडूः इति शोधः ? ) ।  
 ५) मया. पै १७, १८, ८ हेडिवाः इति पाठे. ।  
 ६) मया. पै १७, २०, ९ हेडिवाः इति पाठे. ।  
 ७) मया. तैत्रा ४, २०, २ वीथी ९, १७ : १८ हीडितेभिः इति पाठे. ।  
 ८) अत्र... यजेहीड्यानि ( तैत्रा. ष्यजेहेड्यान् ) इति पाठः ? अत्र... यजे, हीड्यानि इति शोधः ( तु. BC. ) । मया. काठ ३५, १ क ४८, २ शी १२, ३, ४ आपथी १४, १७, १ द्विथी १५, ५, १ हूडः इति, तैत्रा १, २, १, ९ आपथी ५, ५, ८ प्रत्य. हेड्यान् इति, माथी १, ५, १, १६ हेड्यानि इति च पाठे. ।  
 ९) ऋ. पाठः । १०) माव. । ११) ऋ. का. पाठः ।

१,२; १४,१०,४<sup>३</sup>; १४,३; १७<sup>३</sup>;  
 काठ १६, १७<sup>३</sup>; १७, ११; ३४,  
 ११; ३५, १<sup>३</sup>; ४०, ११<sup>३</sup>; क  
 २५, ८; २७, १; ४८, २<sup>३</sup>; शी  
 १९, ३, ४<sup>३</sup>; पै १४, २, ६;  
 -लसि तै ३, ३, ११, ४; शी ७,  
 २१, ३; -लसि पै २०, ४, १;  
 -अंसि का ६, ४८, १०; कौ  
 २, १७, ४<sup>३</sup>; पै १६, १७, ४.

हेडित- -क<sup>३</sup> सि ४, ५, ११; -ला:  
 पै १७, १८, ८<sup>३</sup>; २०, ९<sup>३</sup>.

हीडितत् पै ८, १८, २.

हीड- >दा(त्यागे) ६.

हीडारा: पै ६, १४, ८.

हीडार्चानसदपाठ<sup>३</sup> पै १४, ४, ७.

हीडार् पै २, ३७, ४.

>हु (बधा.)<sup>३</sup>, लुहुते क ६, १०,  
 ६; लुहुति क १०, ७६, ५;  
 जूते १, ५, २, ४; ९, १; ६,  
 ९, १; २, ३, २, १; ४, ६, २;  
 ६, ३, २; ३, १, ६, १; २, ८,  
 ४; ३, ४, २; ४, ३, ५; १०, १; २;  
 २<sup>३</sup>; ५, १, १, १; २, ४<sup>३</sup>; ५, ५,  
 ४; ५, ९, २; १०, ३; ६, ६, ३;  
 ४; ७, ३, ३<sup>३</sup>; ५, ३; ६, ४; ६, १,  
 ७, १; ३, ४, ९; ४, ३, ४; किं  
 १, ४, १२<sup>३</sup>; ११-१३; ६, ७, ८,  
 १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; १०, ९, ११;  
 २, ३, २; ३; ५, ५<sup>३</sup>; ३, १, १<sup>३</sup>; ४;  
 १; २, ८; ३, ४<sup>३</sup>; ७; १०<sup>३</sup>; ४, २;  
 ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ५, ५<sup>३</sup>; ६, ४<sup>३</sup>; ६;  
 ७, ५<sup>३</sup>; ८, १; ७<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>; २-५;  
 ७, १०, ३; ४; ४, १, ४; ५, ३; ६,

१; ७, ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८, २, ९; जूकाठ ६,  
 १<sup>३</sup>; २१, ६<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; २३, २<sup>३</sup>; २४,  
 ४<sup>३</sup>; शी ७, ७<sup>३</sup>, १; २<sup>३</sup>; १५,  
 १२, ४; ७; ८; ११; लुहुति जूते  
 १, ५, २, ४; ४, ४, ९, १; २, ३, २,  
 ३; ९, ३; ४, ६, २; १, १; २; १०,  
 ३; ५, ४, ३; ६, ३<sup>३</sup>; ६, १, ४;  
 २, १<sup>३</sup>; ६, ६; ८, २; ९, १; ३, १,  
 ५, १; २; ४, १, ४; ३, ५<sup>३</sup>; ८, २;  
 ४, ५; ७; १०, २; २, ४<sup>३</sup>; ५, ५, २;  
 ६, ३; ५, १, १, १<sup>३</sup>; ३, २<sup>३</sup>; ६,  
 १<sup>३</sup>; ३, ४, ५, ५; ७, ३; ५; ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ६, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १०, ३;  
 ५, ३, १; ३<sup>३</sup>; ४, ३; १०,  
 ५-७, ६, ४, १; २; ७, २,  
 ५; ३, २; ४, १; ६, १, २, १; ५<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; ४, ५; ७, १; ८, १; ३<sup>३</sup>;  
 २, ३, ३<sup>३</sup>; ९, २; ३<sup>३</sup>; १०,  
 ५; ३, १, ६; २, १<sup>३</sup>; २; ३; ३, ३;  
 ५, ४<sup>३</sup>; ७, ४; ११, ३<sup>३</sup>; ४, ५, ५;  
 ५, ९, २; ३<sup>३</sup>; १०, २; ६, १, १<sup>३</sup>;  
 २, १<sup>३</sup>; ३, १; २; ७, ३; ७, १, ६, ८;  
 किं १, ४, १२; ६, ११<sup>३</sup>; ८, १;  
 ४<sup>३</sup>; ५; ६, ६; १०, ९<sup>३</sup>; १८;  
 २०<sup>३</sup>; ११, ६; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २, ३,  
 १-३; ५; ६, १; ३; ३, १, १<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; २, ८; ३, ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १०; ४, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ६, ४<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ७, ५<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; ३;  
 ७<sup>३</sup>; १०; ९, १; २<sup>३</sup>; १०, ३; ४<sup>३</sup>;  
 ४, १, ६; २, ११; ३, १; ४;  
 ४, ६; ६; ५, ३<sup>३</sup>; ५; ६; ७, २;<sup>३</sup>

४<sup>३</sup>; ८, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ९;  
 जूकाठ ६, ३<sup>३</sup>; ४-६; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ३; ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; ११, २; ६;  
 १०<sup>३</sup>; १२, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ६; ११<sup>३</sup>;  
 १३, १०; १२<sup>३</sup>; १४, ६-८; १५,  
 १<sup>३</sup>; २; १८, १९<sup>३</sup>; १९, ३<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;  
 २०, ५; २१, ६<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; २२, २; ६<sup>३</sup>;  
 २३, २<sup>३</sup>; ६; २४, ३; ४<sup>३</sup>; २५,  
 ८<sup>३</sup>; २६, २<sup>३</sup>; ३, ६; ७<sup>३</sup>; १०;  
 २७, १<sup>३</sup>; २; ५; ६<sup>३</sup>; ९; २८,  
 ४<sup>३</sup>; ६; ७; ८; ९<sup>३</sup>; २९, २;  
 ३<sup>३</sup>; ३०, ४; ९; ३४, ६; १७;  
 ३६, १, ४; १०<sup>३</sup>; १२; १४; ३७,  
 ११<sup>३</sup>; १२; १६; जूक ३, १२<sup>३</sup>;  
 ४, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ६,  
 ८; ९<sup>३</sup>; ७, ४<sup>३</sup>; २९, ७<sup>३</sup>; ३०,  
 १<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३१, ७; २१<sup>३</sup>; ३४, १<sup>३</sup>;  
 ३५, ८<sup>३</sup>; ३७, ४; ४<sup>३</sup>; ४०, १<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ४१, १; ४; ५<sup>३</sup>; ८; ४२, १<sup>३</sup>;  
 २; ५; ६<sup>३</sup>; ४४, ४<sup>३</sup>; ६-८; ९<sup>३</sup>;  
 ४५, ३; ४, ४६, ७; शी ७, ७, ४;  
 पै २, २५, १; १३, १४, १६; १६,  
 ११२, १०; १३४, ३<sup>३</sup>; १२९,  
 २७, १; २; लुहुत्- मै ४, ६, ३<sup>३</sup>; १;  
 लुहुत्- मै ६, ८, १०, ३<sup>३</sup>; मै ६,  
 १०, ११<sup>३</sup>; काठ २७, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ३६, ६<sup>३</sup>; लुहुत्- मै २, ४१, १८;  
 ५, ७, ७; जूते ३, २, २, २, ४, ८,  
 ३; ५, ६, ४, २; ७, १-४, २; जूते  
 १, ४, ८; ८, ४; ७<sup>३</sup>; १०, १२;  
 ३, ७, ९; १, २; ५; ४, ५, ६; २<sup>३</sup>;  
 ४, ४०, १०-८; लुहुत्- मै २, ५,

१) पाठे. ४ ३५८६ ३ द. १  
 २) लया. गिमा २९, ११ हेडित्वा इति पाठे. १  
 ३) पाठे. ४ ३५८६ ४ द. १ १) पाठे. ४ ३५८६ ४ द. १  
 ४) गया. ली १२, ४९, ७ ग्रीषीति हानमुत्पत्ता इति  
 पाठे. १ १) दि. (>ईम<) ईमे इति शोधः १

५) या. दानादनयोः श्रीपते भद्रं प्रभू. वृतिः १  
 ६) गया. तैत्रा २, ४, २, २ कृतेति इति पाठे. १  
 ७) गया. मै ३, ९, ५ अग्निजुहोति इति पाठे. १  
 ८) लया. काठ ६, ४<sup>३</sup> लुहुत् इति पाठे. १  
 ९) पाठे. ४ २७०१ ३ द. १

११,५; ३,१,२,२; ५४, ९, १;  
 ६,३,१,३; १५ १, ४, १४; ८,  
 २; ९, ६; ३, ६, ४<sup>३</sup>; १काठ ६,  
 ४<sup>३</sup>; ८, १३; २२, ६; २३, २<sup>३</sup>; ७;  
 २४, ९; २६, ६; १०<sup>३</sup>; २७, ८;  
 २८, २<sup>३</sup>; १क ४, ३; ८, १; ३४,  
 १; ३५, ८<sup>३</sup>; ३६, ४; ३८, २;  
 ४१, ४; ८<sup>३</sup>; ४४, २<sup>३</sup>; शी १७,  
 १, १८; पै ४, ११, ७; १७, ३, ३<sup>७</sup>;  
 १८, ३, २; १जुहोपि काठ ६,  
 ६<sup>३</sup>; क ४, ५<sup>३</sup>; जुहो ४ ४, ३७,  
 ३; जुहो ४ ८, ३९, ३; जुहोमि  
 ४ ३, १८, ३; १०, ८, ३, ७; मा  
 १२, ६४; १७, ७८; का २, ५, ८;  
 १३, ५, ३; १८, ६, १४; तै ४, ३,  
 ५, ३; मै २, २, १; १०, ६; शी  
 ३, १५, ३<sup>३</sup>; ४, ३२, ७<sup>३</sup>; ६,  
 ८, ४; ८४, १; जुहोमि ४ २,  
 २७, १; १०, १७, ११; १२;  
 १११, ३<sup>३</sup>; लि २, ३, १; ९, १,  
 ३, १५, २९; मा ७, २६<sup>३</sup>; ९,  
 २८; १३, ५<sup>३</sup>; १७, ७८; ३४,  
 ५४<sup>३</sup>; का ७, ११, १<sup>३</sup>; ११, १,  
 ४; १४, १, ५<sup>३</sup>; १८, ६, १४;  
 ३३, २, १७<sup>३</sup>; तै १, ३, ७,  
 २; ८, ७, ७; ३, १, २, ३; ८,  
 ३<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३, १, १;  
 २<sup>३</sup>; ८, २; ५, ८, १, ९, २; १४,  
 २, ८, ३; ९, ५; ५, ५, ४, ३<sup>३</sup>;  
 ७, ४, १; मै १, ३, ३५; ३६; २,  
 २, ६<sup>३</sup>; ५, १०<sup>३</sup>; १०, ६; ३,  
 ३, ९; ४, ७, ३<sup>३</sup>; काठ ६, ६<sup>३</sup>;  
 १; ११, १२<sup>३</sup>; १३, ९<sup>३</sup>; १६,

१२; १५<sup>३</sup>; २२, ५; ३५, ८<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ३९, ३<sup>३</sup>; क ४, ५<sup>३</sup>; २५, ३;  
 ४५, ६; शी १, १५, १; ३१, ३;  
 २, २६, ३; ३५, ५; ४, ३९,  
 ९; १०; ६, ६४, २<sup>३</sup>; ११६, १;  
 ९, ४, १०; ५, ३८; १२, ३, ५४;  
 १३, १, १३; १८, ४, २८<sup>३</sup>; ३५;  
 १९, १, १-३; ५८, ५; पै १, २२,  
 ३; ५३, ५; १०६, १; २, ५२, १;  
 ६१, १; ६६, १; ४, ११, १; ५;  
 ३२, ७; ५, १७, ७<sup>३</sup>; ३७, ७;  
 ९, ३, ५; १०, ४, ४; ११, ५, २;  
 १३, ५, २; ९, १; १५, २२, ३;  
 १६, २४, १०; ४९, ७; ९९, ४;  
 १७, ४१, ४; १८, १६, ३; १९,  
 ५, ११; १७, ३<sup>३</sup>; ४; १६, १२<sup>३</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; २१, ११; ३६, १८; ४३,  
 १३-१५; ५३, ३; ५५, ४-१८;  
 २०, १२, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ४३, ६; ७;  
 १जुहोमि ४ १०, १२१, १०; मा  
 १०, २०; २३, ६५; का ११, ६,  
 ५; २५, १०, १३; २९, ४,  
 ४; तै १, ८, १४, २; ३, २, ५, ७;  
 मै २, ६, १२; ४, १४, १; काठ  
 १५, ८; शी ७, ८४, ४; ८५, ३;  
 पै २०, ३१, १०; १जुहोमि तै  
 २, ५, ११, ५; ५, ४, ९, १; जुहोमि  
 तै ३, २, १०, १; काठ १३, ११;  
 १२; जुहोमि पै १९, ११, ६<sup>३</sup>;  
 १जुहोमि मै १, ८, १; काठ  
 ६, १; १जुहोमि मै १, ४, १३;  
 ३, ६, ६; क ३, १२; जुहोमि तै  
 ४, ६, १, ४<sup>३</sup>; जुहोमि > ता तै ४,

६, २, ६<sup>३</sup>; जुहोमि > ता ४७, १५,  
 १; १०, १४, १३; शी ६, ३२,  
 १<sup>३</sup>; १जुहोमि > ता ४ १, १५,  
 १९; १०, १४, १४; २, १४, १;  
 ७, १०२, ३; लि ४, ९, ३; मा  
 २६, २२; शी १८, २, २;  
 जुहोमि ४ २, १४, ५; ८; ९; ३;  
 ५९, ११; ७, ४७, ३<sup>३</sup>; लिमा ३,  
 ८; मै ४, १४, १२; क ४८, १७<sup>३</sup>;  
 १जुहोमि ४ ७, ९८, ११ (१०,  
 १८७, १); १०, १७९, १; शी ७,  
 ७५, १; २०, ८७, १; १जुहोमि  
 ४ २, ३२, ७; ५, ५, १; १०, १४,  
 १५; मा ३, २; का ३, १, २; तै  
 ३, १, ११, ४; काठ १३, १६;  
 शी ७, ४८, २; १८, २, ३;  
 पै २०, १०, ११; १जुहोमि  
 काठ ६, ५; क ४, ४; १जुहोमि तै  
 तै ६, ५, ९, १; १जुहोमि ४ १,  
 ११४, ३; काठ ४०, ११;  
 १जुहोमि मै १, ८, १; ७<sup>३</sup>;  
 ४, ७, ४; १जुहोमि तै ३, १, ९,  
 ६; ४, ४, १; ५, ७, ३; ४, ४, ५,  
 ४; ६, ५, ९, २; ७, २, ५, १; मै  
 १, ६, १०; १३; ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ९, ३;  
 ४, ७, ४; काठ ६, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४; ६<sup>३</sup>;  
 ९, १६<sup>३</sup>; २८, ९; क ३, १३<sup>३</sup>;  
 ४, १<sup>३</sup>; ३; ५<sup>३</sup>; ४४, ९; १जुहोमि  
 ४ १, ५, ५; १जुहोमि तै ६,  
 २, १, ५; ३, १, ४; ४, १०, ३;  
 १जुहोमि तै १, ५, ४, ४; ३, ५,  
 १, २; ६, २, ८, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४, १०,  
 २<sup>३</sup>; मै १, १०, १५<sup>३</sup>; ३, ४, १;

\*) पामे. पृ ३५८७ j द. ।  
 \*) सग. शी १२, १, २२ ददति इति पामे. ।  
 \*) द. B.W. 1 शंभा. साव. 1. जुहोमि इति पाठः ? ।  
 \*) सग. तैमा २, ४, ४, ५ यजामः इति पामे. ।  
 \*) सग. शी ६, १११, २ जुहोमि इति पामे. ।

\*) पामे. पृ २८६५ f द. ।  
 \*) सग. जुहोमि <> जुहोमि इति पामे. ।  
 \*) पामे. पृ १९८४ d द. ।  
 \*) रंवरंहीनः पाठः इति पया. ? ।  
 \*) पामे. पृ २८६५ d द. ।

१, ५; ४, ६, ३; काठ ८, १३, ९,  
 १६; ११, ४; ३०, ७; ३६, ९;  
 क ८, १; जुहुयात् खि २, ६,  
 १६१; ११ २, ६, ८, २; ३, १,  
 २, ३; ४, १०, ३; ४; ५, १, ३,  
 १; ४, ३, १; २; ४; ५, ९, २; १०,  
 ३; ६, १, ४, ५; ८, ३; २, ३, २;  
 ९, २; ५, ९, २; ३; ६, ७, १; ११  
 १, ४, १३; ६, १०; ११; ९,  
 ६; १०, १७; २०; २, ३, १;  
 ३, ९; ३, १, ४; ३-४, ५, ६, ५;  
 ७; ७, ५; ७; ९, ७; १०, १; ४;  
 ४, २, १०; ५, २; ६; ६, ६; ९;  
 ७, ४; ८, ५; ११ काठ २१, ६; १२;  
 २३, २; ३५, १८; १९; ३७, ११;  
 शी १५, १२, ३; ११ जुहुयात् तै  
 १, ४, ४; ३, १, ३, २; ७, १; ३,  
 ८, १; ४; ४, ६, २; ५, १, ३; ४;  
 ५, १, २; ४, ५, ५; ८, ३;  
 ७, ५; ६, १, ४, ५; २, ३, २;  
 ७, १, ६, ७; ३, ५, १; मै १, ४,  
 ६; २; १४; ५, १३; ६, ७;  
 १०; ११; ७, ४; ८, ५; ६;  
 ७; ८; ९; ९, ८; २, २, १;  
 २; ३, २; ६, १; ३, १, १;  
 ९; ३, १०; ६, ७; ८, २; ४, २, १;  
 १०; ११; ३, १; ५, ५; ६, २;  
 ७, ३; ८, ४; ७; ९; काठ ६,  
 ३; ५; ६; ७; ८; ८, ११;  
 ९, १; १५; १६; ११, ४; १२,  
 २; ११; १३, १०; १८, १९;  
 १९, ५; २१, ८; २३, २; ६;  
 २६, ३; २७, १; ६; २८, ४;  
 २९, ३; ३५, १७; ३६, १४;  
 ३७, १३; १४; क ४, २; ५; ५;  
 ६; ७; ७, ८; ८, ४; २९.

७; ३०, ३; ३१, २१; ३५, ८;  
 ४२, १; ६; ४४-४५, ४; ४८,  
 १५; १६; १७; शी १५, १२,  
 ३६; जुहुयात् मै ४, ६, २१.  
 ११ होष्यति काठ २७, १; क  
 ४२, १; होष्यन्ति काठ २७,  
 ९; होष्यन्ती मै ४, ६, ४; १;  
 ११ होष्यति तै ६, ५, ९, १; मै ४,  
 ७, ४; काठ २८, ९; क ४४, ९;  
 होष्यामि तै ६, ५, ९, १; मै  
 ४, ७, ४; शी १५, १२, २;  
 ११ होष्यामि तै ३, १, २, ३; ६, ४,  
 ५, ६; ५, ९, १; मै १, ९, ३; काठ  
 ९, ११; २७, १; ८; २८, ९; क  
 ४२, १; ४४, ९; होष्यामि मै ४,  
 ६, २; ११; ११ होष्यत् मै १, ८,  
 १; ११; अहोषीय मै १, ६, ११;  
 अहोषुः मै १, ४, १; काठ ५, ४;  
 ६, ८; ३२, ४; क ४, ७;  
 अहोषोः मै १, ८, ७; शी १५, १४  
 तै ६, ५, ९, ११.  
 ह्यते ऋ १, ३४, १०; ११ मै ३,  
 ६, १०; ९, ५; ४, ६, ८; काठ  
 ६, १; ह्यते ऋ १, २६, ६;  
 १३५, २; १०, १५१, १; खि ३,  
 १०; तै ५, ४, ८, ११; ११ मै १,  
 ६, ११; ८, १; २; ७; ९, ५; ३,  
 ७, ५; ४, ५, ५; ६, १; ७, १; ४;  
 ११ काठ ६, १; ५; ७; ८; ९, १३;  
 २१, ११; ३६, ६; १४; ११ क ३,  
 १२; ४, ४; ६; ७; कौ २,  
 ९६८; ह्यते मै ४, ५, ७;  
 ह्यते मै ४, ६, ११; ह्यन्ते ११  
 ३, १, ९, २; ६, ३, १, ४; ४, १०,  
 ४; ११ मै १, ४, १४; ३, १, १;  
 ४, १; ६, ४; ८, १०; ४;

५-६, ५; ७, ३; काठ ६, १;  
 २३, २; ह्यन्ते ऋ ८, ७६,  
 ८; ११ तै ६, ३, २, १; ४, ९,  
 ३; ६, १, १; ११ मै १, ४, १२;  
 ८, ४; ४, ३, १०; ५, २; ६, ७;  
 ८, ४; ११ काठ २१, १०; २४,  
 ९; २६, १; २७, ५; ८; १०;  
 ११ क ३, १२; ३५, ८; ३८, ३;  
 ४०, ४; ४२, ५.  
 ११ अहावि ऋ ५, ८६, ६; १०,  
 ११, १५; मा २०, ७; का  
 २२, ७, १३; मै ३, ११, ४;  
 काठ ३८, ९; अह्यत मै १, ८,  
 ११.  
 ११ अह्वत्-ह्वत् ऋ ७, ८५, १; १०,  
 ८१, १; मा १७, १७; का १८,  
 २, ३; तै ४, ६, २, १; ५, ४, ७,  
 ६; मै १, ९, ८; २, १०, २;  
 काठ १८, १; क २८, २; -ह्वत्  
 ऋ ८, २७, २३; ११ मै १, ८,  
 १; ४, ४, ७; काठ २६, ७;  
 क ४१, ५; शी ३, १०, ११;  
 ६, ११४, ३; १७, १, १८; पै १,  
 १०५, ३; १६, ४९, ३; १८, ३२,  
 २; -ह्वत् मै २, २५, २३;  
 -ह्वत् ऋ १०, ४०, ४.  
 ११ अह्वान-नः ऋ १, ७५, १, ८, २३,  
 ६; मै ३, १०, १; काठ १६, २१;  
 -नम् पै ५, १६, २६; -नाः ऋ  
 ७, ९५, ५; मै ४, १४, ३; काठ ४,  
 १६; १७, १८; -नाय ऋ ८,  
 २७, २१; -नासः ऋ ८, ७४, ६,  
 ह्विम् (> १, ५) -विः ऋ १, १३,  
 १०; १३, ११; २३, १८; २६,  
 ६; २४, ८; १०; ३६, ६; ४५,  
 ८; ३४, १३; २, १, ३३;

१) ७० इति स्वरः ? यति. शोधः । २) शिष्टं वृ १७११ अ द. । ३) वृ २२२ सत्य. ४) सया. ऋ १०, १८९, ३ धीयते इति पाठे. । ५) मनुह्यन्ते नेष्टम् (व. सत्य. टि. मनु [परि.]) ।

१०१ [८; ९], ११४, ३; २, १,  
 १४; ३, १०; १६, १; २४, १२;  
 २६, २; ३२, ७; ३७, ६; ३,  
 ४, [१०; ७, २, १०]<sup>१</sup>, ६, १;  
 २६, ७; २८, १; ५०, १; ५९, ५;  
 ४, ४९, १; ५, ५, ११; ६, ६, ५,  
 ६, १६, ४७; २८, २; ४४, ३;  
 ६, ७५, ८; ७, १३, १; १५, १,  
 ५९, ९, १०२, ३; ८, १९, २७;  
 २७, २२; ६०, १४; ७२, १; ९,  
 ७, २; ३४, ५, ६७, २८; ७४, ६;  
 ८३, ५; १०७, १; ११४, ४; १०,  
 १४, १३; १४<sup>७</sup>; २०, ६; ८६,  
 १२; १३; ८८, १; ७, ८, ९०,  
 ६; ९१, १५; १०७, ४; ११०,  
 ११; ११६, ७; १२४ ६; १५१,  
 १; १६५, २; १७९, २; १८१,  
 २; लि २, ३, १, ४, ९, ५; ५, २,  
 १; ७, २, २-६; ८; १०; ४, ४;  
 १५, ८<sup>०</sup>; मा १, १५<sup>७</sup>, ६, १९;  
 १७, ३; ५२; ५७; ७८, १८,  
 ५७; ६९<sup>१</sup>; १९, ३; ४८, ९५;  
 २०, ६७, ७९<sup>१</sup>; २१, २३-२८;  
 ४१<sup>१</sup>, ४३-४५; २६, १४<sup>१०</sup>, २७,  
 २२; २९, ११; ३६<sup>१</sup>; ४५<sup>१</sup>;  
 ३१, १४<sup>१</sup>, का ६, ४, ३; १८, १,  
 १०; ५, ३; ८; १४; २०, ३, ७;  
 २१, १, २; ३, १९; ६, १६; २२,  
 ७, १; १३<sup>१</sup>, २३, ३, १-६, ५,  
 १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४, ५, २९, २, १२; ३१,

१, ११; ४, १२<sup>१</sup>; ३५, १, १४<sup>१</sup>;  
 तै १, २, ४, १; ३, १०, २; १४,  
 ८<sup>१</sup>; ५, ५, ३<sup>१</sup>; ६, १, १; ३<sup>१</sup>;  
 ८, ३<sup>१</sup>; ७, १३, २<sup>१</sup>; १२, ४, ९,  
 २; १०, १; १२, ७; ५, २, ४, ५;  
 ५, १; ६, १, ६; ३, ५; ८, १;  
 ९, ६<sup>१</sup>; ३, १, ४, ४; ११, ४<sup>१</sup>;  
 ३, ४, २<sup>१</sup>; ११, १<sup>१</sup>; ४, १, १<sup>१</sup>;  
 २, २; ३, ७; ५, १, २<sup>१</sup>; ४, १, ८,  
 ३; ३, १३, ३<sup>१</sup>; ४, ४, ६<sup>१</sup>; ६, १,  
 ३<sup>१</sup>; ३, ६; ३, १; ६, ३<sup>१</sup>; १५,  
 १, ११, ४, ५, ४, ३; ७, ६, ५, १<sup>१</sup>, ६,  
 १, ४, ५; २, १, ७; ३, ५, २; मै  
 १, १, ११<sup>१</sup>; २, १५<sup>१</sup>; १७; १<sup>१</sup>, ४,  
 ५; ६<sup>१</sup>; ११; १२; १३<sup>१</sup>; ५,  
 १<sup>१</sup>; ९, १; १<sup>१</sup>, १०, ८; २०<sup>१</sup>, २,  
 १, १२<sup>१</sup>, १२, १<sup>१</sup>; ३; ३, ९<sup>१</sup>;  
 ६, ६<sup>१</sup>; १०, ४; ६; १२ ३; ६;  
 १<sup>१</sup>, ४, ७; ६, २<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ७; १०;  
 ७, १; ८, ६; ७<sup>१</sup>; ९; ९, ३, ६<sup>१</sup>;  
 ७<sup>१</sup>; १०, १; २<sup>१</sup>;<sup>१</sup>; ७, ११, ४<sup>१</sup>;  
 ७<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; १६,  
 २<sup>१</sup>; ४, १, ३<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १२; १४;  
 २, १४<sup>१</sup>; ५, ३<sup>१</sup>; ९, ७<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>;  
 १०, १०, ५<sup>१</sup>, ११, ४<sup>१</sup>; ११२,  
 १; ५; ६; १३, ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>,  
 १४, १<sup>१</sup>, ३<sup>१</sup>; ६; १२<sup>१</sup>; १३,  
 काठ १, १०<sup>१</sup>; २, ५, ३, ७; ४,  
 १६; ५, २; ६, ४<sup>१</sup>; ८, ५<sup>१</sup>;  
 ७<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>; ९, ८; ११; ११, १<sup>१</sup>;

४; १०; १२, ३; ३<sup>१</sup>; ११; १३;  
 १५; १६; १५, ५; १६, २०; २१<sup>१</sup>;  
 १८, ३; १७<sup>१</sup>; १८; २१<sup>१</sup>;  
 १९, ९; १४, २१, १०; १३;  
 २२, ८<sup>१</sup>; २३, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ६;  
 ९<sup>१</sup>; २४, ८<sup>१</sup>; २५, ८<sup>१</sup>; २६,  
 ३; ३०, ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>,  
 २<sup>१</sup>; ४; ७<sup>१</sup>; १५; २४, १५<sup>१</sup>;  
 १९<sup>१</sup>; ३५, २<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
 ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; २६, ३;  
 १४<sup>१</sup>; ३७, १२<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; ३८,  
 २; ३; ९<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; ३९, ३;  
 १४<sup>१</sup>; ४०, ११<sup>१</sup>; ४६, १<sup>१</sup>; ३;  
 क १, १०; १७; २, १४; ४, ३;  
 १<sup>१</sup>, १४; ८, ११; २८, ३; २९,  
 ५<sup>१</sup>; १०, ६; ११<sup>१</sup>, २; ७<sup>१</sup>; ३६,  
 ६<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>; ४७,  
 २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ४; ४८, १, ४-६; ९<sup>१</sup>;  
 १६<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १, ३, ३, ३<sup>१</sup>; ५, १२;  
 २, ३, ४, १६; ४७; ६६<sup>१</sup>;  
 ९६८; ३, २, ५<sup>१</sup>; ३, १२; १<sup>१</sup> १,  
 ३५, २<sup>१</sup>; ५, ३, २, २, ७<sup>१</sup>;  
 ४, १; २<sup>१</sup>; ५, ७, ३, ३०, १<sup>१</sup>;  
 ३२, ६; ३६, ४; ५५, ४; ४, ६, ५;  
 १२, १०; १९, ४; शी १, ४, ३<sup>१</sup>;  
 ७, ३; ८, १; ३, १०, ५, १३; ५,  
 १२, ११<sup>१</sup>, २७, १२; ६, ५, ३;  
 २७, २<sup>१</sup>; ३९, १, ५०, २; ९७, १;  
 ७, ४८, २<sup>१</sup>; ५७, १; ७०, २; ७३,  
 ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ७५, २<sup>१</sup>; ८१, १; ८२,

१) पाठे. पृ ३५६१ ङ द. १ १) पाठे. पृ ११०७ ङ द. १  
 २) पाठे. पृ ३५५५ ङ द. १ १) पाठे. पृ ३५६२ ङ द. १  
 ३) ङ इति पाठः इ यनि. शोध. १  
 ४) पाठे. पृ ३५६० ङ द. १ १) पाठे. पृ ३२४३ ङ द. १  
 ५) = गवा. माग वे. ८, ३, ५ काशी ६, ८, १; ४ माधी  
 १. ८, ५, १० । मै ६, ३, १०, १ कागधी ७, २३, ३; १३,  
 ११, ३ प्रथ. दृष्टिः इ इति पाठे. १  
 १) = गवा. ऐमा १, २२ तैआ ४, १०, ५; ५, ८, ११

आधी ४, ७, ४ प्रथ. १ मा ३८, १६ मास १४, २, २, ४२  
 काधी २६, ६, २० प्रथ. हुसुप्र इति पाठे. १ शोधः पृ  
 २४१९ ङ द. १ १) पाठे. पृ १५५२ ङ द. १  
 २) शोधः पृ १३३७ ङ द. १  
 ३) एकवचन इति विद्या हरिव्य > हरिवाऽव इति शोधः १  
 गवा. क १०, १७३, ६ निमे. १ १) गवा. प्र ६,  
 ४७, ११ निमे. १ १) पाठे. पृ १९७५ ङ द. १  
 २) गवा. तैमा २, ४, २, ३ शतुप्र इति पाठे. १

११; १०३, १<sup>११</sup>; ११४, ५; ८, ७,  
 २०<sup>०</sup>; ९, ५, ३८; ६, २; ११, १,  
 ४<sup>०</sup>; ९, १८; १२, २, ३७, ४, ४०;  
 ४८; १८, १, ५२<sup>१</sup>; २, ११;  
 ३१; ३, ६४, ४, २; ३५, ६३; १९,  
 ६, १०; २७, ११-१३<sup>१</sup>, ४२, १;  
 ५२, ५; १२०, १२६, १२; १३;  
 पै १, ३०, ५; ५१, १; १०५, १;  
 ३<sup>१</sup>; २, १३, ५<sup>६</sup>; ४०, १; ७३,  
 १; ७४, ५; ३, २७, १; ४, ४, ३; ८;  
 ९, ४; ११, २; ४०, १-३; ५; ५,  
 १३, ४; १५, १; १७, ७<sup>०</sup>; ८, ९,  
 ५; ९, १, १२; ५, ८<sup>१</sup>; २३, ७;  
 १०, १, ५; ८, १-३<sup>१</sup>; १२, १,  
 ४<sup>१</sup>; ३, ८; १३, ३, १३<sup>१</sup>; ५,  
 १२; १३, १; २; १५, १०, ८<sup>१</sup>;  
 १६, १३, १०; ८३, ८; ११, ५<sup>१</sup>;  
 १११, २; १७, १९, १०; २०, ८;  
 ३३, ७; १९, ३, १५; ५, १६<sup>६</sup>;  
 ८, ७; १२, ७; १३, १४<sup>१</sup>; १६,  
 १५; २०, ७; २९, १४; ३०, ११;  
 ३५, १<sup>१</sup>; ३६, १८; ३७, ७; ४०,  
 ८; १३; ४१, १२; ४६, १३; ४९,  
 २<sup>१</sup>; २०, १०, ११<sup>१</sup>; ३०, ४<sup>१</sup><sup>m</sup>;  
 ४९, ६; ५७, १; -विःS-विः ऋ  
 ९, ७७, ३; -वीः३ णै तै ऋ, ३,  
 १०, १<sup>m</sup>; -१ विभिः ऋ १, २४,  
 ११; १४; ७६, ५; ९५, ६; २,  
 ३३, ५; ३५, ११२; ४, ५०, ६;

३, १, १५; १४, ३; ७, १४, १;  
 ४०, १ (२, ३४, ११) ५<sup>१</sup>; ९७, ३;  
 लि ७, ६, १; मा १८, ४९; २१,  
 २; का २०, २, १<sup>०</sup>; २३, १, २;  
 तै १, ४, ४५, २S; ५, ११, ३;  
 ८, ८८, २; २, १, ११, ६; मै ३,  
 ४, ८; ४, १०, ४; ११, २; १४,  
 १७<sup>१</sup>; काठ ४, १६; १७, १८;  
 ४०, ११<sup>१</sup>; शौ S१८, ३, ६३; ४,  
 ५४; २०, ८८, ६; पै ८, १४, ६;  
 १९, २७, १S<sup>०</sup>; -विपाः ऋ १,  
 ९३, ७; १३१, ६; १६२, १७;  
 ३, ३५, १०; ५, ६०, ६; ७, ११,  
 ४; ६८, २; १०, ५१, ७-९; ९१,  
 १; १८१, १; लि ५, ७, २, ६;  
 ८<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; खिसा ३, २; मा ऋ,  
 ११; १७, १३; २१; १९, २१;  
 २१, ४३-४५; ४६<sup>१</sup>; ४७<sup>१</sup>; २५,  
 ४०; का ऋ, २, ७; ११, ८, ६;  
 १८, १, १३; २१, २, १०; २३,  
 ५, ३<sup>१</sup>-५<sup>१</sup>; तै १, ३, ८, २; १४,  
 ४<sup>०</sup>; ५, १०, ३; २, ३, १४, २<sup>१</sup>;  
 ६, २, २<sup>१</sup>; ३, ३, ८, १<sup>०</sup>; ११, ५;  
 ४, ६, १, ४; ९, ३<sup>१</sup>; ६, ३, १०,  
 ३<sup>१</sup>; मै १, १, ११; २, १५; ४,  
 १; ७, १<sup>०</sup>; ५<sup>२</sup>; ८, ६; १०, २;  
 २, १०, १; णै ३, ९, ६; ७; १०, १;  
 ४, १, ३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ८, ९<sup>१</sup>; १२,  
 ६; १३, ७<sup>१</sup>; १४, ९; १५<sup>१</sup>;

१८<sup>१</sup>; काठ १, १०; ३, ६; ४,  
 १४; ६, ७; ८, १४<sup>०</sup>; ९, ३<sup>१</sup>; ५;  
 १३, १६; १७, १७; १८, २१<sup>१</sup>;  
 २३, ३; ३१, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; १५;  
 ३५, ३<sup>१</sup>; ३९, १३<sup>१</sup>; ४६,  
 ५<sup>१</sup>; ऋ २, १३; ४, ६; ८, २<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>;  
 ८; २८, १; णै ४७, २; ३; ४८, ४;  
 कौ २, ३३४<sup>१</sup>; ३, २, ५<sup>१</sup>; जै २,  
 ५, ७<sup>१</sup>; ३, २८, ६<sup>१</sup>; शौ ७, ४९,  
 ३; १८, १, ६०<sup>१</sup>; १९, ५२, ५;  
 २०, ७२, ३<sup>१</sup>; पै १, ३०, ५; ८६,  
 २; २, ४०, २; ४, ११, ४; ५, १६,  
 ६; २८, ५; ६; ७, ६; १९, २९,  
 १४; ४४, ३; ४६, ६; २०, ५, ४;  
 ४९, ६; -विपा ऋ १, ४६, ४;  
 ५८, १; ८४, १८; ९१, १९, ९३,  
 ८; १६६, ३; २, २, १, ९, ४; १०,  
 ४<sup>१</sup>; १६, ४; २६, ३; ३, १७, २;  
 २९, ८; ४, ४, १७ (६, ५, ५);  
 ५, ३, ६; २८, १; ३७, ३; ६,  
 ४७, २७; ५४, ४; ६९, ६; ७,  
 २, ४; १४, १ (५, ४, ७) २; १७, ३;  
 ८, ४८, १२; १३; ९६, ८; १०;  
 १४, १<sup>१</sup>; ४; २०, ८; ३०, ३;  
 ४०, ४; ६५, ६; ८१, ६; ९०, ६;  
 ९५, १८; ९८, ४, १२१, ११-९);  
 १२४, ६; १५९, १४; १७४, ४);  
 १६१, १; ३; ४; १६८, ४;  
 १७३, ३; ६<sup>१</sup>; १७४, १<sup>०</sup>, १९१,

- १) पांमे. घृ२५७१ षं द. १
- २) पांमे. घृ३३८६ षं द. १
- ३) पांमे. घृ३५६४ षं द. १
- ४) पांमे. घृ२५४५ षं द. १
- ५) पांमे. घृ२५४५ षं द. १
- ६) सपा. शौ ३, १०, ११ वयुम् इति पांमे. १
- ७) पांमे. घृ२४१९ षं द. १
- ८) पांमे. घृ२३३२ षं द. १
- ९) सपा. शौ १, २९, ४ मणिः इति पांमे. १
- १०) सपा. शौ ११, १, २५ हन्युम् इति पांमे. १
- ११) पांमे. घृ २७१५ षं द. १
- १२) सपा. शौ ३, १५, ४ हन्युम् इति पांमे. १

- १३) पांमे. घृ२५४७ षं द. १
- १४) पांमे. घृ ३५९० षं द. १
- १५) सपा. शौ ७, ७३, १ हविष्या इति पांमे. १
- १६) पांमे. घृ १३८८ षं द. १
- १७) पांमे. घृ ६३४ षं द. १
- १८) = सपा. तैत्रा ३, ११, ६, ३ ऋषथौ १६, ३५, ५।  
 ऋ १०, ९१, ८ हविष्या इति पांमे. १
- १९) सपा. ष्वा <> ष्वा इति पांमे. १
- २०) पांमे. घृ२४३६ षं द. १
- २१) पांमे. घृ२४३६ षं द. १
- २२) पांमे. घृ२४०५ ० द. १



३; खि १,५,८; २,९,१; ५,२,  
 १; पिसा ३,१; मा २,९; २२;  
 छ, ७; ३७, ८; ४६; ११,  
 ३५; १२, ६९; १०२; १३,  
 ४; २१; १७,२२; २४; १८,  
 ३४; १९,५४; ८९; २०, ३८;  
 ४२; ४३; ६८; ६९; ७३; २३.  
 १; ३; १२५, १०; ११; १२;  
 १३; १२७, २५; २६; २८, ७;  
 २९, ११; ५३; ३१, १४;  
 ३२, ६; ७; ३५, १७, का २,  
 ३,५; ५,३; ५; ४, ३, १; १०,  
 ८; ८, २०, १; २१, १; १२,  
 ३, ८; १३, ५, ८; ७, १; १४,  
 १, ४; २, ६; ११८, २, ८; ९,  
 २०, १, ५; २१, ४, ४; ६, १०;  
 २२, ४, ३; ७; ८; ७, ३; ३; ७;  
 १२५, १-२, १; १२७, १०, १-४;  
 १२९, ४, १-३; ४, ३०, १, ७;  
 ३१, १, १, १; ३५, १, १, ४, ४,  
 १५, १, २, २, १, १०, १, १, १, ४,  
 ३; ५, १०, २, ८; ७, १३, ४, १२,  
 ३, १४, ४; ६, १२, २; ६; ३, २,  
 ८, ६; ३, ४, २; ११, ५, ५,  
 ४, २; ११, २; १४, १, ३, ३; ८,  
 ४; ५; ६, २, ७, १; ८, २, ९,  
 २९; ३, १३, ८; ६, २, ६; ९;  
 ६, १; ५, १, ११, ४; ६, १, २,  
 ३, ७, १, १८, १, २, ५, १, १, ७,  
 १; मै १, २, ३; ७; ३, १५, १;  
 ४, ३; ६, २, ७, १, २, २, ६;  
 ७, ३; १२; १४; १५; १०.

०; १२, १; १३, २, ३; ३, ६,  
 ४; ८, ६; ९, ६; ११, १;  
 ४; ९; १२, १६; १६, २; ३;  
 छ, १, ३; १४; ९, १२; १०,  
 १०, ६; ११, ५; १२, १; ४;  
 ६; १३, ९; १४, १; ६, १;  
 १०; १२; १३; १६; काठ २,  
 २; छ, १६; ५, ६; ६, ११; ११,  
 १३; १२, ६; १३, १६; १६,  
 ३; १४; १५, १६; १८, २,  
 १; १९, १३; २१, १४; १४;  
 २१, २, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
 १२; ३८, ३; ६; ९; ४०, १;  
 ४१, ९; १५, ११, १३; ४६,  
 १; २; क १, १४, १२, ५, ६;  
 २८, २, २, २, ४, २; ४८,  
 १; २; १२; कौ १, ६, ३; २,  
 ६३, ९; जै १, ७, १; २, ४, १;  
 शौ १, १, २, २; १५, १; ३१, १;  
 ३; २, २, ३, ३, ११, १; ३;  
 ४; १५, ५; १७, ५; १९, २,  
 १४, २, १-७, ८; ६, ४, १, ४, १,  
 १; २; ६४, २; ६५, २; ७३,  
 २, ७, १; ७८, १, ८, १; ३;  
 ८७, ३; १२५, २, ७, ५, ३, ४,  
 ७३, १, ८, ३; ९९, १; १०२,  
 १; ११४, ६, ९, २, १, १२, १,  
 ६०; २, ३, २, १८, १, ४, १, २,  
 २९; ३, १३; १९, १, १-३; ६,  
 १०; ५८, १; १२०, १६, ६; ८;  
 ९; मै १, १७, २; २२, १; ३;  
 २७, १; ५३, ५; ६२, १, ३; ४;

१०३, १; १०५, १; १०६, १;  
 २; १०७, ३; ११०, १; २, १२,  
 ३; २२, ३; २४, ५; ३७, ३; ३९,  
 ५; ५२, १; ६५, १; ६६, २; ४;  
 ७३, ४; ३, १, ८; २७, १-३; ४, १,  
 १-६; ९, १; ११, १; ५; ५, १९,  
 ७; २२, २-९; ३७, ७; ७, ३,  
 ११; ६, १; ९, ५, ८; १०, ४,  
 ३; ४; १२, ६, १३; १३, ९, १;  
 ९, ३; १५, ११, ६; २२, ३;  
 १६, ७, १; ९९, ४; १७, ६, ९;  
 ३३, ३; १८, ६, ९; १९, ६, ४;  
 ७; १७, ३, ४; ८, ९, १०, १;  
 ८; ११; ११, ३; ९; १५, ७, १६,  
 ९; १२; १३; २३, ४-६; २३,  
 १४; ३९, ४; ४१, १०; ४३,  
 १३-१५; ४६, १५; ५५, ४-१८;  
 २०, २, ७; ५, ३, १८, ५; ६; ३४,  
 ९; ३५, २; ४३, ७; -विषाम् मै  
 १, २, ३; ४, ११, ९, ५; काठ  
 २, १४, शौ ६, १५, ३;  
 -विषि क ६, ५२, १७; १०,  
 ८१, ५; ९१, ८, मा १७, २१;  
 का १८, २, ६; तै ४, ६, २, ५; मै  
 ४, १४, १५; क २८, २; पै २,  
 ७३, ५, -विषी मै १, ६, ८;  
 २, १, ९; -विषि क १०, १६,  
 १२; मा १९, ७; का २१, ४,  
 २-०, तै २, ६, १२, १; मै १, १०,  
 १८, ३, ४, ७, ६, ६; काठ  
 २१, १४; ३०, १-७; १३, ५,  
 १७; १८; १; क ४, ६, ८, ८, ८,

\*) पामे. पु ३५६५४ द. १) पामे. पु १३८८ म. द. १)  
 ८) पामे. पु २४३६ ० द. १) पामे. पु २४३६ ५ द. १)  
 ९) सपा. 'श्रिया <>' श्रियि इति पामे. १)  
 १) शोष-पु २८२४ इ. द. १)  
 ९) गया. तैत्रा ३, ७, १३, ४ घ श्रिया इति, तैत्रा ४, २०, ३  
 श्रिया इति च पामे. १) सपा. ऋ ७, ८२, १ विभे. १)

१) बरहनेन हविषा > सपा. मै २, ३, ३ अश्वहविष्या इति पामे. १)  
 १) पामे. पु ३५९१ ० द. १)  
 १) सपा. शौ ६, ३९, २ नमसाऽनाः इति पामे. १)  
 १) शोषः पु ३३७१ द. १) पामे. पु २७१५ इ. द. १)  
 १) पामे. पु ३५९१ १ द. १)

१५<sup>२</sup>; १६<sup>२</sup>; शी १८, १५६१; ५७; २, ३४; पै १३, ३, १२; -ण्विपोः मै १, ६, ४; काठ ८, ५; १०; क ७, १; ६; -विःपु<sup>४</sup> क ७, ११; कौ २, ४७९१; जै ३, ३६, ४१; -विष्णु<sup>४</sup> क ९, ७, २; काठ ८, ५१; -वींषि क १, १४, ४; १००, ५; २, ९, ३; ३७, ५; ३, २५, ७, ७, ५, ६; १०, २, २; ६, ३; १५, ८; ११; १२; ७०, ८; १०; ११०, १०; ११६, ८; त्रि १, ४, ९१<sup>०</sup>; ८, ३<sup>०</sup>; ५, ७, २, ७; ३; मा ८, १८<sup>०</sup>; १७, ७५; १२९, २०९; ५१; ५९; ६६; २९, ३५; का ९, ३, ४<sup>०</sup>; १८, ६, ११; २१, २, ९; १४, ८; १६; ३१, ४, ११; तै १, ४, ४४, २<sup>०</sup>; ६, १०, ३१; कृ २, ४, ६, २; ६, १, ६<sup>०</sup>; ३, १; ५, १<sup>०</sup>; ११२, २; ५; ७, ६, ५, ४; कृ ५, ५, १, ७; ६, ३, १; कृ ७, ५, १५, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; ३; मै कृ १, ३, ३८९<sup>०</sup>; ५, ६, १२; ६, ८<sup>०</sup>; १०; ११<sup>०</sup>; ८, २; ७; १०, ५<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; १०; १६; २, १, ८<sup>०</sup>; १०, ६<sup>०</sup>; ७, १, १२<sup>०</sup>; कृ ३, ३; ८; १०, ६<sup>०</sup>; १२, ६; १३, ३<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; कृ ७, ७, १०९<sup>०</sup>; कौ ४, ८, ८<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; १०, २, १४<sup>०</sup>; ११, ८; १०; १६, २०<sup>०</sup>; १८, ४<sup>०</sup>; २१<sup>०</sup>; २१, १४<sup>०</sup>; २९, १<sup>०</sup>; ३५, २०<sup>०</sup>; ३६, २<sup>०</sup>; ५; १०; ३७, ३; ३; कृ ३, १०९<sup>०</sup>; ७, ३; ७, ३<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ६; २८, ४<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ११, २<sup>०</sup>;

४८, १८<sup>०</sup>; कौ २, ४१५<sup>०</sup>; जै ३, ३२, ५<sup>०</sup>; शी ७, २६, ४, ५, १२, १०<sup>०</sup>; ७, ४८, ३, ९, ७, ३; ११८, ३, ४२; ४४; ४६; ४, ६५; पै २, २५, २; ७, ३६, ३; १२, १, ३<sup>०</sup>; १६, ११२, ९; २०, १०, १३. हविर-भृद्- -भद्रः क १०, १५, १०; शी १८, ३, ४८. हविर-भृद्- -दात् शी ७, ३७, ८; ९. हविर-भृद्<sup>०</sup>- -द्यम् क १, १६३, ३; १०, १४, २; मा २९, २०; का ३१, ३, ३; तै ७, ६, ७, ४; काठ ४६, ३; -घाय क ५, १, ११; ४, ४; ७, ११, ५. हविर-दा- -दाः काठ ५, ३<sup>०</sup>; शी ५, १, ७<sup>०</sup>; -दात्<sup>०</sup> शी ७, ८३, २; पै २०, ३१, ८; -दे क १, १५३, ३; ७, ३, ७, ६, ८, ६. हविर-भ्रान्त- -नम् मा १, ९; १२, १८; का १, ३, ५; २१, २, ७; तै १, १, ४, १; ३, १, ६, १<sup>०</sup>; ७, ७, ८, १; कृ २, ६, २; ३; ९, ३; ४<sup>०</sup>; ११, १, ३; ५, १, ४; ७, २, १, ३<sup>०</sup>; मै १, १, ५; कृ ३, ४, ४; ८, १; ४<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; ७, १, ५; कृ ४, २<sup>०</sup>; ६; कृ ६, ४<sup>०</sup>; ६, ९, ११; कृ ७, ४<sup>०</sup>; २१, १२; २७, १०; २५, ८<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; १०; २६, १<sup>०</sup>; २७, १०; ३१, ३<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; क १, ४; ३८, ३<sup>०</sup>; कृ ७, १<sup>०</sup>; ३; ४<sup>०</sup>; ७, ३; शी ७, ११४, ३; ९, ३, ७; १४, २, ३४;

पै ७, ९, ५; १६, ३९, ७; १८, १०, ४; -नयोः तै ६, २, ९, ४<sup>०</sup>; -ण्विष्य तै ६, २, ९, ४<sup>०</sup>; ४, ९, ५; मै ३, ८, ७<sup>०</sup>; ८; ७, ६, ६; काठ २५, ८; ९; २७, ५; क ४०, १; २; ४२, ५; -नात् मै ३, ९, ४<sup>०</sup>; -ने मा ८, ५६; ३८, १८; का ९, ७, ४; ३८, ५, १; ण्वि ३, १, ३, १<sup>०</sup>; ७, ४, ९, १<sup>०</sup>; ६, २, ९, १; ११, १; ४; ७, ५, ८, १; ण्वि मै ३, ८, ७<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; ९, १; १०, ५; ७, ६, ६<sup>०</sup>; कृ ७, ८<sup>०</sup>; २८, १; ३७, १४; क ४०, १<sup>०</sup>. हविर्घान्निव- -निनाम् तै २, ५, ६, ३; -नी तै २, ५, ६, ३<sup>०</sup>. हविर-भात्- -गाः तै ५, ५, ९, ३<sup>०</sup>. हविर-भृत्, ता- -त्तः मै ३, ४, ७<sup>०</sup>; -त्तम् मै १, १०, ७; ३, ९, २; काठ ६, ४; २३, ६; २५, ५; ७<sup>०</sup>; २६, ३; २९, १; ३१, ११; ३२, ३; ३६, १; क ४, ३; ३९, २<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ४५, २; ४७, ११; -त्ता मै ३, ९, ६; -त्ताः मै ७, ५, २; -ते मै ३, ८, ७. हविर-सृष्टि- -घोनाम् क ७, १०४, २१; शी ८, ४, २१; पै १६, ११, १. हविर-याद्- -याद् क १, ७२, ७. हवि-कुर्य- -न्यम् तै २, ६, ७, ६<sup>०</sup>; -णै तै २, ६, ७, ५; मै ७, १२, ५.

१) ता. हविःपु <> हविष्णु इति पाठे ।  
 २) ता. इति ताः इति यति. सीधः ।  
 ३) पाठे. वृ २७६५ ८ द. ।  
 ४) पाठे. वृ २३१९ ८ द. ।  
 ५) ता. पै ६, २, ७ । कविर्दात् इति पाठे ।  
 ६) ना. (अनन्त) । उ. अथिक्काणै इत् ।  
 ७) वि. । वग. उ. = भजन- सेवन- इति ।  
 ८) वि. (समिन्- ) । वग. पू. ता. (या ६, २, ४६) ।  
 ९) ता. तै ७, ७, ६, ५ हविष्णुः इति पाठे ।  
 १०) वि. । उ. म. ।

हविष्-कृत्<sup>१</sup> - कृत् तै ७,  
१,४,१<sup>१</sup>; मै ४,१,६; काठ ३१,  
४; क ४७,४; -कृत् मा १,  
१५<sup>२</sup>; का १, ५, ४; मै १, ४,  
१०<sup>३</sup>; छ, १, ६; काठ ३१, ४;  
क ४७, ४; -कृतः ऋ ८, ६०,  
१५; १०२, १३; १०, ६६, ६;  
काठ ४०, १४<sup>४</sup>; कौ १, १३<sup>५</sup>;  
४६; २, १२०<sup>६</sup>; जि १, २, ३;  
५, २; छ, ३, ४; ६, ५; शौ ७, २९,  
१; १९, ४२, २; पै ५, १४, २;  
८, ९, ६; २०, ३०, ४; -कृतम् ऋ  
१, १३, ३; १६६, २; लि १, ९,  
१०; कौ २, ६९९; जे ३, ५७,  
३<sup>७</sup>; शौ ९, ६, १३; पै १६,  
१११, १३. -कृती पै ५, १४, १.

हविष्कृन्-निघन्त<sup>१</sup> - नम्  
तै ७, १, ४, ३<sup>१</sup>.  
हविष्-कृत, ता- -त्तः तै ५,  
७, ६, ५<sup>२</sup>; -तम् तै २, ६, ५, ३;  
-तामम् तै ६, ४, २, ४; ३, ३.  
हविष्-कृति- -ति ऋ १०,  
११, ११; -तिम् ऋ १, १८, ८;  
१३, ३; मै ४, १४, १८.  
हविष्-वृत्क- -ट्कः काठ  
२९, १<sup>३</sup>; क ४५, २<sup>४</sup>.  
हविष्-वृत्ति- -तिः ऋ १, १२,  
८; मा २०, ७०; का २२, ७, ४;  
मै ३, ११, ४; काठ ३८, ९;  
कौ २, १९५<sup>५</sup>; जे ३, १८, २<sup>६</sup>;  
पै ८, ११, ५<sup>७</sup>; १०, ५१, १५.  
हविष्-वृत्- -व्याः ऋ १०,  
१५, १०, शौ १८, ३, ४८.  
हविष्-मृत्<sup>१</sup> - -मः ऋ ९,

८३, ५; -मत् पै १९, ५, १२;  
-तिमः ऋ १, ५७, २; १७३,  
१२; मा ३, ४६; का ३, ५, ३;  
तै १, ८, ३, १; मै १, १०, २;  
काठ ९, ४; क ८, ७; शौ २०,  
१५, २; -मत्ता ऋ १, १२८,  
१२ (१०, ३१, २; ७०, २)<sup>८</sup>;  
१५६, १; ७, ६७, १; १०, २९, १;  
-तिमते ऋ १, १३, १; ३, १०, ४;  
५, २, १२; १०, ४३, ८; १२५,  
२; लि १, २, १०; कौ २, ६९७;  
जं ३, ५७, १; शौ ४, ३०, ६; २०,  
१७, ८; -तिमद्भिः ऋ ३, २९, २;  
कौ १, ७९; जे १, ८, ७; -तिमन्तः  
ऋ १, १४, १५; ८, ५, १७<sup>९</sup>; ३६,  
२; ६०, २; ११४, ८; ३, १३,  
२; २६, १; २७, १<sup>१०</sup>; १४; ४१,  
७; ५, ९, १; ७, ११, १२; १०,  
७०, ३<sup>११</sup>, ८, ७४, २; १०, ३०,  
२; ७७, १; ९१, ९; १२२, ४; मा  
१६, १६; का १६, ५, १२, १७,  
१, १६; तै २, ५, ७, ४<sup>१२</sup>; ३, ४,  
११, ३; छ, ५, १०, ३, मै १, ६,  
१; छ, १२, ६; काठ २, १५, २३,  
१२; ३९, १४; कौ २, ८८९;  
९१५; जे ४, १, ७; १३, ४; १५,  
८; शौ २०, २३, ७; १०२, २;  
-मन्तम् ऋ ४, ४५, ७; ८, ९,  
६; शौ ६, ३९, १; २०, १४०,  
१<sup>१३</sup>; पै १९, ८, ७, -मान् ऋ १,  
१२, ९; १२७, १०; १५७, ६;  
१६२, २२; १६७, ६; १८०,  
३; १८१, ९; १८३, ३; ५; छ, २,  
८; ४१, १; ६, १०, ६; १६, ४६;

७३, १; ७, १, १६; ७०, ६; ८५,  
४, ९, ९६, १२; १०, ४२, ४; लि  
२, ३, १; मा ६, २३<sup>१४</sup>; २५, ४५;  
का ६, ६, १<sup>१५</sup>; तै १, ३, १२, १<sup>१६</sup>;  
छ, ६, ९, ४<sup>१७</sup>; ६, ४, २, ४; ७, १,  
४, ११<sup>१८</sup>; मै १, ३, १<sup>१९</sup>; ६, ९<sup>२०</sup>;  
छ, १४, १३; काठ ३, १<sup>२१</sup>; ४६, ५;  
क २, १६<sup>२२</sup>; कौ २, १९६<sup>२३</sup>; जि  
३, १८, ३; छ, १२, ११; शौ  
२०, ८९, ४; ९०, १.

हविष्मती- -ती ऋ ७,  
१, ६; ८, २३, २२; ६०, १; लि  
१, ८, २; मा २०, ७४; का २२,  
७, ८; तै १, ८, १, १; छ, ३, १३,  
६<sup>२४</sup>; मै ३, ११, ४; काठ ३८,  
९; ३९, १५<sup>२५</sup>; कौ २, ९०<sup>२६</sup>;  
जे ४, २५, ४<sup>२७</sup>; शौ ६, ८४, २;  
२०, १०३, २<sup>२८</sup>; -तीः ऋ ८, ६,  
२७; १३, १६; मा ३, ४; ६, २३;  
२८, ८; का ३, १, ४; ६, ६, १;  
३०, १, ८; तै १, ३, १२, १;  
६, ४, २, ४; मै १, ३, १; छ, ५,  
१<sup>२९</sup>; काठ ३, ९; क २, १६;  
-तीम् ऋ ३, १९, २.

हविष्मन्-निघन्त<sup>१</sup> - नम् तै  
७, १, ४, ३<sup>३०</sup>.  
हविष्मन्-व्या<sup>१</sup> - -व्यः मा ६,  
२७; का ६, ७, ४; तै १, २,  
३, ३, १३, २; मै १, २,  
३; ३, १; काठ २, ४; ३, ९;  
३५, ३; क १, १६; २, १९; छ ८,  
४; -विष्मन् ऋ १, १६२, ४; मा  
२५, २७; का २७, १२, ४; तै  
छ, ६, ८, २; मै ३, १६, १;

\*) विप., भाव. १. १) व्यय. (यत्रिणाम् [अन्वयम-]) ।  
१) 'वि' इति इतरः इति यति. शोधः ।  
१) विप. । अग. ।  
१) पाठे. १ ३५९३ जं. ।

१) हविष्मतिः इति पाठः इति यति. शोधः ।  
१) विप. । उग. उप. <√पा (रक्षणे) ।  
१) शोधः १ ३१७० द. ।  
१) विप. (सद-प्रय.) । शिष्येण यत् प्र. ।

काठ २३, ६; ४६, ४; पै १, ८, १, ३; -०प्या: काठ १, ८; ३१, ७; क १, ८.

रुविष्य<sup>१</sup> - ष्यम् काठ १, ८; ३१, ७; क १, ८.

√हविष्य > हविष्यु-

-०प्यवः पै २, ११, ३.

हुतु, तु- -वः मा ३९, ५; का ३९, ३, १; तै १, १, ३, १; मै १, १, ३; २, ५, १०; ४, १, ३; काठ १, ३; १३, ९; ३०, ८; ३१, ३; ३३, १६; क १, ३; ३५, ८; ४७, ३; शौ १८, ४, १५. -तम् मा १०, २०; ३८, १६; का ११, ६, ६; ३८, ३, २; तै १, ८, १४, २; २, ६, ८, १; २; ५, ५, ९, ४; १६, १, ४, ५; ५, १, ४; मै १, ४, १३; ८, ७; १०; २, ६, ८; १३, १३; १३, ६, ५; ६; ९, ७, १०; ४, ४, २; ९, ९; काठ ७, ११; ८, ११; १५, ६; २१, ७; २३, ५; १; २४, ९; ३०, ७; ४०, ३; ५; १; काठ ७, ८; ३८, २; शौ ३, २१, १-७; ६, ७, १, २; ९, ४, ३; १५, १२, ६; १३, १४; पै २, २८, ३; ३, १२, १-७; ५, १६, ७; ९, २१, १-२; १६, २४, ३; ७, २, ८; १८, ३; १७, १४, १०; १९, ३, १०; ४४, ३; -णितरप तै ६, ३, ८, १; काठ ३५, ५; क ४८, ६; -णित मै १, ४, १२; काठ ६, १, ३२, २; क ३, १३; -ता: मै ३, १०, १; -णितम् काठ ६, २; क

४, १; -तानाम् शौ १८, ४, १५, -तम् शौ १२, ४, ५३; पै १३, ५, १; १७, २०, १३; -ताय तै ५, ७, २०, १; ७, ४, १६, १; काठ ४४, ५; ५३, १०; -णितायम् काठ ३५, १९; क ४८, १७; -तासः ऋ ६, ५०, १ (४) १५; -णित तै ३, ४, १०, ४; काठ ८, ९; क ७, ५; ६शौ ५, २१, २; ११, ११, ६; १५, १४, ७; -तभ्याः शौ ७, १०२, ७; पै २०, ३४, ८; -णितौ काठ २८, १०; क ४५, १. हुतु-भारा- -मा: शौ १, ३०, ४; १८, ३, २५-३५; ४, १६-२४; पै १, १४, ४.

हुता(त-ञ्)इ- -वाद्: णितै ५, ४, ५, १; २; ५, १०, ५; मै १, ४, ६; णितै ३, ४, १३; २१, ७; क ८, १; पै ५, १५, १; ६; -तादम् काठ ४०, ३.

हुता(त-ञ्)घ- -घाय तै ५, ७, २, ५; काठ ८, ११; क ७, ८.

हुता(त-ञ्)शान- -ने लि ३, १०, ७.

हुता(त-ञ्)हुत- -तस्य काठ ३५, ५; क ४८, ६.

हुता(त-ञ्)हुति- -ति: पै ९, २३, ७.

हुत्वा तै ३, २, २, १; ५, ४, ७, ७; ५, ९, ४, ६, २, १, १, ४; ३, ३, १; ५, ६, ५, ६, १, २; मै १, ६, १०; ८, ५; ३, ३, १०; १०, ४; ४, ४, ९; ५, ६; ६, १; काठ

६, ७; ३५, १९; ३६, ६; क ४, ६; ४८, १७.

हुत्थमान- -नः मा ८, ५८; ३९, ५; का ९, ७, ७; ३९, ३, १; काठ ३४, १६.

हुतोत्तर्य, व्या- -व्यः मै १, ४, १२; १०, ७; ३, ३, १०; काठ २१, १०; २८, १; ३६, १; ३७, ११; -व्यम् तै २, ४, १०, १, ५, ४, ३; ३, १, २, ३; ५, ४, ३, ४; ६, १, ४, ५; मै १, ४, १३; ५, १३; ६, १०; ११; ८, ३; ३; ५; ६; ७; ३, ३, ४; ४, ३; ९, २; ४, २, ११; ६, ९; काठ ६, ५; ७; ११, २; २३, ६; २६, ३; ३५, १९; क ४, ४; ५; ६; ४८, १७; -व्या मै १, ४, १२; ८, ५; ३, १०, १; -व्या: तै ३, ४, १, ६; १; ८, १; २; ३-५; ७; मै १, ४, १२; २, ३, १; ९; काठ १२, १; २, ३४, १७; -व्याश्च तै ६, १, ४, ५; मै १, ६, १०; ८, ५, ७; -व्ये मै १, ४, १२; काठ ६, ६; -ण्यौ काठ २७, १; क ४२, १.

हुतोत्तम् तै ६, ३, १, ६; ५, ९, १; मै ४, ५, ६; काठ २६, १०; २८, ९; क ४१, ८; ४४, ९.

हुतोत्स (ः) मै १, ८, ५, ६; ७.

हुत्स- -त्वम् मै १, ९, ३; १.

हुत्स- -मा: शौ ८, ८, १७; पै १६, ३०, ८; १९, ५३, २; -मम् शौ ४, ३८, ५; पै १५, २२, १; १६, ४५, ४; १९, २०, ३; ५३, ३; -मा: मा २३, ५८; का २५,

\*) भाष. । प्रशंभायां यत् प्र. (पा ४, ४, १२२) ।  
 \*) पाठे. घृ २४२७ ८ प्र. ।  
 \*) पाठे. घृ ३५९० इं. । \*) पाठे. घृ २०८७ प्र. ।  
 \*) नाप. (तु. अन्ताद्य-प्रत्य.) । \*) नाप. । उत. ।

\*) हुत्त- इति स्वरः । यनि. शेषः ।  
 \*) हुत्सार्थे त्वम् प्र. ।  
 \*) नाप. (हविष्, यज्ञ-) । मन् प्र. (पाठ १, १४०) ।  
 \*) सपा. शौ १०, ६, ३५ हुत्सैः इति पाठे. ।

१०,६; णिंम ४,३, १०; ७, ३;  
काठ २९, ७णि; शौ ८, ९, १८;  
पै ७,६,२; १६, १९, ८; -०मा:  
शौ १९, १, २<sup>०</sup>; पै १९, ४३, १५;  
-मात् मै १, ९, ६णि; पै ४, २५,  
२<sup>०</sup>; -मात् तै १, ५, ४, ४<sup>१</sup>णि;  
-माय मा ८, ५८, का ९, ७, ६;  
मै १, ८, ३णि; -मासः मा २३,  
५७; का २५, १०, ५; -मेन पै  
१९, १९, ६; ५३, १; -मैः शौ  
६, ९३, २; १०, ६, ३, ५<sup>०</sup>; पै ७, ६,  
२<sup>३</sup>; १९, १४, १४; -मौ तै ३,  
५, १, २-४णि।

होमन्<sup>१</sup> -म ऋ १, ८४, १८,  
-मनि ऋ ३, ६०, ७, ८, ६३, ४.

णोभ्युत् -व्यन् मै १, ८, ५<sup>१</sup>; ४,  
७, ४.

√हृ √हृ द्र.

हृड्<sup>२</sup> -डः<sup>३</sup> पै १, ३२, २; ३; ४,  
२४, ४.

हृडुत्<sup>४</sup> पै १९, ४६, १२.

हृतो व्रतु पै ८, १५, १०.

हृत्<sup>५</sup> -हृः ऋ ४, ३, १३<sup>१</sup>.

हृत्स्<sup>६</sup> -> हृत्स्-चिन्<sup>६</sup> -चितः

ऋ ९, १८, ११; -चितम् ऋ  
१, ८२, ३.

हृक्<sup>१</sup> ऋ ९, ७७, ५.

हृल्<sup>२</sup>म् खि ५, १५, ६<sup>३</sup>म्.

हृवत्-<sup>३</sup> हृव्यै, हृवन्-<sup>३</sup> √हृवन्व्य,  
हृवान्-<sup>३</sup> √हृ, हृत्-<sup>३</sup> हृव्या  
√हृ द्र.

हृदयान् पै ८, ७, ७.

हृद्यमान-<sup>३</sup> √हृ (दाना<sup>०</sup>) द्र.

रह्यमान-<sup>३</sup> √हृ द्र.

हृये<sup>४</sup> पै १८, ३०, १-३.

√णह (<हृ)र्षे, > हृष्टि, हृष्टंति काठ  
३२, ६<sup>१</sup>.

हृष्टयति, हृष्टयेत् काठ २५, ५;  
ऋ ३९, २.

हृष्ट्य-<sup>५</sup> छन्तम् मै १, १०, ७;  
काठ ३६, १.

हृष्ण-<sup>६</sup> √हृ द्र.

√हृ, > ऋ, क्षारि, जिहीषे, हृरति तै  
१, ६, ९, ४णि; मै ४, १, १०णि;  
शौ २०, १३६, १००; हृरति  
णितै २, ६, ४, १, २<sup>३</sup>; २, ४, ८, ६<sup>३</sup>;  
५, ४, ६, ३<sup>३</sup>; ६, २, ७, ३<sup>३</sup>, ३,  
१०, ३; णिंम १, ६, १२, ४, १,  
२; १०<sup>३</sup>; २, १; ७, णिकाठ ६,  
४<sup>३</sup>; २५, ४<sup>४</sup>, २८, २; ३१, १;  
८; णिक ४, ३; ३२, १<sup>५</sup>, ४७, १, ८;  
शौ १४, १, ३०; पै १८, ३, ९;

णहृरन्ति तै ३, १, ३, २; ५, ३,  
१०, २; ६, १, ९, ४; मै ३, ७, ६;  
९, ५; ७; १०, १; णहृरन्ति तै  
६, ६, ७, १; मै १, ८, ४; १०,  
२०<sup>३</sup>; ११, ७<sup>३</sup>; ३, १, १; २, ४;  
९, १; ७; १०, ४; ४, ४, ६; काठ  
१४, ८<sup>३</sup>; २०, २<sup>३</sup>; २४, ६; २५,  
२<sup>३</sup>; २६, ७; २९, २; १; ३६, १७<sup>३</sup>;  
ऋ ३१, ४<sup>३</sup>; ३७, ७; ३८, ५<sup>३</sup>;  
४१, ५, ४५, ३; ऽपै ३, २२, ३;  
१८, २५, ९; हरामि ऋ १०,  
१६, १०; तै १, १, २, २; ३, ४,  
८, ६; मै १, १, २; ४, १, २;  
काठ १, २; ३१, १; ऋ १, २;  
६, २<sup>३</sup>; ४७, १; शौ १२, २, ७<sup>३</sup>;  
९; ४३; पै ६, १५, १; १५, ६,  
१५; १७, ३०, ७<sup>३</sup>; ८; ३४, ४;  
२०, ८, २; ३; हरामः शौ २,  
१३, ५<sup>३</sup>; पै १९, ५२, ६<sup>३</sup>;  
हरामसि<sup>७</sup> शौ ५, १४, ८; पै ७,  
१, ७; हृरात् शौ ४, १८, २;  
पै ५, २४, २; हृरात् शौ ११, ६,  
१८; १९; पै १६, २२, ८; ९;  
हरासि मा ३, ५०<sup>३</sup>; हरम्<sup>८</sup>  
मै १, २, ८<sup>३</sup>; हर ऋ ८, ३३, १९;  
पै १०, ३, १, ४; हृराणि मै ४, ५,

<sup>१</sup>) वृ. सा. ङव. प्रभृ.; वैशु. दीपा. मान. हो<sup>०</sup> इति ? ।

<sup>२</sup>) पाभे. वृ ३४६९ f द. ।

<sup>३</sup>) पाभे. वृ ३५९५ j द. ।

<sup>४</sup>) = होम- । मनिन् प्र. इति विवेचः ।

<sup>५</sup>) नाप. (अपं ? [नरम-भेद-]) ।

<sup>६</sup>) गया. शौ १, २५, २; ३ हृदुः इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) गया. शौ ६, ४६, १ अरुः इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) नाप. (वटिल, द्विपद- [वागु-]) । <√हृ वा  
√हृर्षे वा (वृ. ङव. प्रभृ.; वैशु. अभ्यन्तः  
गैरदन्ते) ये. गा. <√हृ इति, ङव. हृत्- इति,  
ङव. हृत्स्- [अप्य.] इति ? ।

<sup>१</sup>) ११ (वृ. गरप. भृगुजोः, प्रमिनन्. प्रभृ.; वैशु. ङव.

प्र१ इति ?) ।

<sup>१</sup>) भाप. (कोटिल्य-) ।

<√हृ इति । =कोष- इति निघ (२, १३) ।

<sup>२</sup>) विप. [दस्यु- चोर- (वृ. निघ [३, २४])] । उत. उप.

<√चिन् (वृ. ङव. प्रभृ.; वैशु. वै. सा. प्रभृ. <√चि  
'चयन्' ?) ।

<sup>३</sup>) = हिरु<sup>१</sup> ।

<sup>४</sup>) पाभे. वृ २२७३ n द. ।

<sup>५</sup>) हे इति शोध- (वृ. शौ १७, १, १-३) ।

<sup>६</sup>) पाभे. वृ २३४० n द. । <sup>७</sup>) गया. वाठ ७,

१२ गृहामि इति पाभे. । शिष्टे वृ १२३८ d द. ।

<sup>८</sup>) गया. हरामि <> हरामः इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) गया. कौप ४, १ हरामि इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) पाभे. वृ २०२९ m द. । <sup>११</sup>) पाभे. वृ १८४४ f द. ।

२५; अहरत् शौ १०, १०, १०<sup>०</sup>;  
 अहरत् मै १, ६, ४<sup>१</sup>; ११, ७<sup>१</sup>; ३,  
 ९, ३<sup>१</sup>; अहरन् मै ३, ९, १<sup>१</sup>; हरेत्  
 मै १, ६, ६<sup>१</sup>; हरेत् तै ३, १, ३,  
 २; मै छ, २, १; ६, ३; हरेयुः  
 णै ३, ७, ८; १०, ६; हरेयुः  
 मै १, ६, १२; काठ २४, ६;  
 क ३७, ७.  
 जभार ऋ छ, १८, ४; छ, ५६, ४;  
 शौ छ, १००, ३; जभार ऋ छ,  
 २७, ४; शौ ११, ७, १२<sup>०</sup>; पै १६,  
 १५४, २<sup>०</sup>; जजिञ्जे ऋ १०,  
 ६४, ६; मा २, १७; का १०,  
 ३, १०; तै १, ७, ८, २; मै १,  
 ११, ३; काठ १३, १४; जहुः  
 विसा २९, ४५; पै १६, ७, ५<sup>०</sup>;  
 जसुः ऋ छ, १८, १९; पै छ, १३,  
 १; ९, ६, ११; १५, १५, ७  
 ह्रियते काठ ३१, ८; ५४७, ८.  
 हारयति मै ३, १, १<sup>१</sup>.  
 जभरत् ऋ छ, २, १६; १२, २.  
 जिहोपति शौ २, २५, ३; ५,  
 २१, १५; पै छ, १३, ६; १६,  
 १५४, ८<sup>०</sup>; १९, २१, ६<sup>१०</sup>; ७.  
 ह्रण<sup>१</sup>- णाय शौ १, २८, ३; छ,  
 १७, ३.  
 ह्रत्-रत्तः पै १८, २४, ६<sup>०</sup>; -रत्त<sup>२</sup>  
 मा २३, २६; २७; का २५, ६,

६; ७; मै ३, १३, १; -रन्तः मै  
 छ, २, ७; काठ २०, ९<sup>१</sup>; शौ  
 १२, ५५, ६<sup>१</sup>; पै २०, ४७, १०<sup>१</sup>.  
 ह्रात्(क<)-क्-काः तै ५, ६, ४,  
 ५<sup>१</sup>.  
 हार्ये-र्यैः मै १, ६, ६<sup>१</sup>; पै १, २, २,  
 हतु, ता-न्तम् शौ ५, २९, ५; १२;  
 पै १३, ९, ६; -ता शौ १२, ८, २.  
 ह्राय-र्यः मै ३, १०, ६<sup>१</sup>.  
 ह्रियमाण- णः मा ३९, ५;  
 का ३९, ३, १; -ण्यत् तै ६, ३,  
 १०, ३<sup>१</sup>; -णा शौ १२, ८, २;  
 पै १६, १४४, २.  
 हृच्-छोक- हृद्-द्र.  
 ✓ हृण्, > हणाय, हणीय, हणीते<sup>१</sup>  
 ऋ छ, ८६, ३; हणीये<sup>१</sup> ऋ २,  
 ३३, १५; ज हणीये<sup>१</sup> ऋ छ, १०४,  
 १४; शौ ८, ४, १४; पै १६, १०,  
 ४; हणीताम् ऋ ८, १०३, १२<sup>१</sup>; क  
 हणीया.<sup>११</sup> ऋ ८, २, १९<sup>१</sup>; कौ  
 १, ११०<sup>१</sup>; जै १, १२, ४<sup>१</sup>.  
 हृणीयथाः<sup>१३</sup> कौ १, २२७; जै  
 १, २४, ७.  
 हणान्-नयत् ऋ १, २५, २.  
 हणायत्-न्यत्तम् ऋ १, १३३, ४.  
 हणीयमान-नः ऋ ५, ३, ८.  
 हृत्-त्सृ प्रच्. हृद्-द्र.  
 हृद्-हृत् तै छ, ४, ७, २; ५,

३, ११, ३; पै २०, ४३, ९;  
 ह्यसु ऋ १, १६८, ३; १७९, ५;  
 ५, ८५, २; ८, २, १२; १८, १५;  
 ४८, १२; १०, ४०, १२; ६४,  
 २; १०३, १२; खि ३, १४, १;  
 मिा छ, ३१; १७, ४४; िका  
 छ, १०, २; १८, ४, १२; तै १,  
 २, ८, १<sup>१</sup>; ५, ७, ९, १; ६०, १,  
 ११, ३<sup>१</sup>; मै १, २, ६<sup>१</sup>; ६, १;  
 काठ २, ६<sup>१</sup>; छ, १<sup>१</sup>; छ, १२;  
 क १, १९<sup>१</sup>; ६, २; कौ २,  
 १२११<sup>१</sup>; जै छ, २२, १<sup>१</sup>; शौ ३,  
 २, ५<sup>१</sup>; ८, ८, २; १२, २, ३३; १४,  
 २, ५<sup>१</sup>; पै १, १३, २; ३, ५, ५<sup>१</sup>;  
 १६, २१, २; १७, ३३, ४; १८,  
 ७, ५<sup>१</sup>; १९, ३४, १६; हृत्तः ऋ १,  
 २४, १२<sup>०</sup>; ६०, ३; २, ३५, २; ३,  
 ३९, १; ५, ३१, ९; छ, १०१, ५;  
 १०, ५, १; मा १८, ५८; का  
 २०, ४, १; तै ३, २, ५, १<sup>०</sup>;  
 ५, ७, ७, १; मै १, ७, १;  
 काठ १२, १५<sup>१</sup>; २०, १५<sup>१</sup>;  
 ३४, १९; छ०, १३; क छ८, १;  
 शौ ३, २५, ६; ६, ४२, १<sup>०</sup>; ७४,  
 ३; छ, १००, १; ९, १, ६;  
 १३, ८; १२, ३, ३२; १८, १,  
 १४; १९, २८, १-३; ३०, ४; पै  
 २, ७८, ३; ८, १५, १३; १३,

१) पाभे. पृ २३७२ f. d. १. २) तु. सरय. टि. अनु ।  
 ३) मवा. शौ ८, ३, १८ जिग्युः इति पाभे. ।  
 ४) पाभे. पृ ११७० m. d. ।  
 ५) शोधः पृ २५६३ f. d. १) माप. ।  
 ६) सपा. शौ १३, २, ३८ पुननः इति पाभे. ।  
 ७) पाभे. पृ २३७७ d. १. १) पाभे. पृ २३७५ f. d. १. ।  
 ८) ऋदा. हृदागमः उर्यं. (पा७, ३, ९५) । P.W. प्रन्.  
 <✓हृ ह्रोपे (ह्रया.) इति ।  
 ९) मवा. हृणीयाम् <> हृणीयाः इति पाभे. ।  
 १०) तु. सरय. टि. मन् ।

११) मवा. हृणीयाः <> हृणीयथाः इति पाभे. ।  
 १२) नाप. (हृदय- [तु. पा ६, १, ६३; ३, ५०; ५१] ) ।  
 <✓हृद् (=✓हृ, ✓ह्र [=✓ह्रा]) 'हृत्तो,  
 हृत्तये' [तु. आवे. जंहे, Gk. Khēr, Lat. cord,  
 Germ. herz (तु. WAG [१, २१६ a] प्रन्.,  
 Meillet <✓हृद्) ] ।  
 १३) वेदु. ORN. हृद्दे इति! आ (हृत्) हृदय व.  
 योपायुवपमः (तु. पृ ५९५ d. १) ।  
 १४) मवा. माधी २, ४, १, ३३ हिनः इति पाभे. ।  
 १५) पाभे. पृ २४९७ m. d. १.

११, १-२; २२; १६, ३२, ७;  
 ७४, ८; १७, ३९, २; १९, १५,  
 ३; १९, ८; २६, ११; ३६, ८;  
 २०, १३, ५; हट्टम् मं छ, १२,  
 ३१<sup>०</sup>; पै १, ९, १<sup>०</sup>; १११, ३;  
 ९, ४, ११<sup>०</sup>; १७, २१, ४<sup>०</sup>; १९,  
 २६, ९; हडा क १, ६१, २; ६७,  
 २; १०५, १५; १४६, ४; १७१,  
 २; ३, २६, ८; छ, ५८, ६; ५,  
 ४, १०; ५६, ३; ६, १६, ४७; २८,  
 ५; ७, ९८, २; ८, २०, १८; ७६,  
 ८; ७७, ९; ९, ५३, २; १०, ७१,  
 ८; ९१, १४; ११९, ५; १२३,  
 ६; १७७, १; ङमा १३, ३८;  
 १७, ९४; २०, ७८; २१, ३५<sup>०</sup>;  
 ङका १४, ४, १; १९, १, ७, २२,  
 ७, १२; २३, ४, ७<sup>०</sup>; तै १, ४,  
 ४६, ११; २, ३, ९, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>, छ,  
 २, ९, ६१; मं २, ३, २<sup>०</sup>; ७, १७,  
 ३, ११, २; ४<sup>०</sup>; काठ १२, २<sup>०</sup>;  
 १३, १६१; १६, १६१; ३१,  
 १४; ३८, ९१; छ०, ७<sup>०</sup>, ङकौ  
 १, ३२०, २, १०६५; ११९६;  
 ङि १, ३३, ८; छ, ७, २; शौ २,  
 १२, ३; छ, २१, ५१; ३९,  
 १०; १८, ३, ६६१; २०, ३५,  
 २<sup>०</sup>; ४८, २; ८७, २<sup>०</sup>; पै २,  
 ५, २; ३३, १; ८, १२, १०;

१३, ६१; १३, ५, २४; १५, २१,  
 ५; १७, २९, ४; १८, २२, ११;  
 १९, ५१, ३; २०, ४३, ६; हट्टि  
 क १, ३२, १४; ९१, १३; २,  
 २३, १६; ३, ४२, ८; छ, ४१,  
 १; ४३, १; ५८, ११; ६, ५३,  
 ६; ७, ८६, ८; ९, ७३, ८; १०,  
 ३२, ९; ११, १३; १२९, ४; खि  
 २, ६<sup>०</sup>, २७<sup>०</sup>; ३, १६, ८; मा १७,  
 ९९<sup>०</sup>; का १९, १, १२<sup>०</sup>; मै १,  
 २, २; काठ छ०, ७<sup>०</sup>; शौ ३, २,  
 २; ४, ७, २; २५, १-३; ६, ९,  
 ३; १८, ३; ७, ३७, १; १३,  
 ११, १; १३; १९, ९, ५; २०,  
 २४, ८<sup>०</sup>; पै १, १७, २; २, ९०,  
 ४; ३, २, २; ५, २; ४; छ, ४,  
 ६; २०, ५; ५, १०, ३; ८, १३,  
 ११<sup>०</sup>; ९, ४, ११; २५, १; १३,  
 ६, १४<sup>०</sup>; १९, ७, १५; ३७, ६;  
 २०, १७, ८<sup>०</sup>; २६, ४; ३७, ९;  
 ३९, ३; ४९, ९; १०; हट्टे क १,  
 ४३, १; ७३, १०; छ, ३७, २, ५,  
 ११, ५; ८, १७, ६; ४८, ४<sup>०</sup>;  
 ७९, ७; ८२, १३; १०, ८६, १५;  
 १००, ५<sup>०</sup>; ९, ७२, १७; ८६,  
 २१<sup>०</sup>; १०, ९७, १८; १८६, १;  
 मा ६, २५; १२, ९२<sup>०</sup>; ३७, १९;  
 वा ६, ७, १; १३, ६, १८<sup>०</sup>;

३७, ३, ५; तै १, ३, १३, १;  
 ६, ४, ३, १; मं १, ३, १; २,  
 १३, ७<sup>०</sup>; छ, ५, ३; ९, ६, १४,  
 १५<sup>०</sup>; काठ ३, ९; क २, १<sup>०</sup>;  
 ङकौ १, १८४; २, १७३; ११९०;  
 ङि १, १९, १०; ३, १६, ११;  
 छ, ३०, ३; शौ ६, १२, ३; ८, १,  
 १४; ७, १७; २०, ४, ३<sup>०</sup>; १२६,  
 १५<sup>०</sup>; पै २, ७८, ३; ८, ८, ३; १६,  
 ४, ४; १३, ९; १९, ४, ६; ४६, ७<sup>०</sup>;  
 हट्टि: क १, ११६, १७; ८, ४३,  
 ३१; शौ ९, १, १; १६६, ३३, १,  
 हिाई<sup>०</sup> - हाई का ६, ५, १<sup>०</sup>;  
 हादि<sup>०</sup> - दि क २, २९, ६; ५,  
 ४४, ९; ८, ७९, ८; ९, ८, ३;  
 ६०, १३; ८६, १९<sup>०</sup>; ७०, १९;  
 १०८, १६<sup>०</sup>; ८४, ४; मा ६,  
 २३<sup>०</sup>; ३३, ५१<sup>०</sup>; का ३२, ४,  
 ८<sup>०</sup>; तै १, ३, ११, १<sup>०</sup>, ३,  
 २, ५, २<sup>०</sup>; ६, ४, १, ४<sup>०</sup>, मै  
 छ, १२, ६<sup>०</sup>; काठ ३, ८<sup>०</sup>; क २,  
 १५<sup>०</sup>; ङकौ १, ५५९<sup>०</sup>; २, १७१<sup>०</sup>;  
 ५३०; ङि १, ५७, ६<sup>०</sup>; ३, १६,  
 ९<sup>०</sup>; ४१, ६, -दिम् मै १, ३,  
 १८<sup>०</sup>, ३, १०, ७<sup>०</sup>; शौ ६, ८९,  
 १; २; १८, ४, ५८<sup>०</sup>;  
 हट्टे- (<शौ)क- कम् पै ३,  
 २८, ४.

\*) स्या. क १, ५२, ७ हट्टम् इति पाठे ।  
 १) स्या. शौ १, १०, १ विभे ।  
 २) हट्टम् इति शोधः । ३) शोधः पृ २०१० f द्र. ।  
 ४) स्या. सिमा ११, १७ मुवि इति पाठे ।  
 ५) पाठे. पृ ३४७७ d द्र. ।  
 ६) हे गोम! 'हर आ (पूर्वप्रतिपूर्वकम् वा पूर्वप्रति वाक्य वा) पीतः (सु) नः शं भव' इति वा. इति । एतदु हट्टः इति शोधः (पृ. पृ ६०३ m) ।  
 ७) = हट्ट- । स्याये यत्. विरः हट्ट य प्र. उभे. (वा ५४, ३८) । १) शक्ति. < हादि इति संभाव्यत ।

१) स्या. हाई <> हादि (मादा ३, ८, ५, ५ व्याप्री ७, २६, १२ भाथी ७, २०, १३ वैथी १०, २१ : ८ द्विथी छ, ५, ४३ च) <> हादिम् (माथी १, ८, ६, ७ च) इति पाठे ।  
 २) स्या. हादि <> हादिम् इति पाठे ।  
 ३) विर. (हट्ट- (सोन-पान-)) । तरमै द्वितीयः प्र. उभे. (व. वं. मा.; वट्ट. P.W. G.W. Brug [२, १, १०-१, २] प्रमृ. नाप. इति !) ।  
 ४) = पश. कौथी २५, २० : २५ । माथी २, ४, १, ३९ हादिम् इति पाठे ।

हृत्-सुम् (ः) ऋ १०, ११, ६; शी १८, १, २३.

हृत्-प्रतिष्ठा- -घम् खि ४, ११, ६; मा ३४, ६.

हृत्स्व(लु-ञ्)म्- -स्वसः० ऋ १, ८४, १६; तै ४, २, ११, ३; मै ३, १६, ४; काठ ४५, २१; शी १८, १, ६.

हृत्-सुनि- -निः ऋ ९, ६१, १४; कौ २, ६८६; जै २, ५६, १५.

हृदि-युक्- -यन्म खि १, २, १०.

हृदि-सुम्- -सृक् ऋ १, १६, ७; खि १, १०, १; मै ४, ७, २; काठ २९, २; क ४५, ३; -रुशः ऋ १०, २५, २; ४७, ७; मै ४, १४, ८; -रुशम् ऋ ४, १०, १; मा १५, ४४; १७, ७७; का १६, ५, २६; १८, ६, १३; तै ४, ४, ४, ७; मै १, १०, ३; २, १३, ८; कौ १, ४३४; २, ११२७; जै १, ४२, ८.

हृद्-सोत- -तः शी १, २२, १; पै १, २, ८, १.

हृद्योत-मेपञ्- -जम् शी ६, २४, १; पै १९, ७, ८.

हृद्-सोत- -नः शी ५, २०, १२; पै ९, २४, १२.

हृद्-बल- -लैः शी ५, १८, ८.

हृद्य, या- -घः खि ३, १५, २७; शी १६, ३, ५; -घम् ऋ ५, ४२, २; -घा ऋ १०, ७३, ६३; -घाः खि ४, ५, २३; पै १, १०३, २; -घात् ऋ ४, ५८, ५; मा १७, ९३; का १९, १, ७; काठ ४०, ७; पै ८, १३, ५; -घाय का १७, ७, ३; मै २, ९, ८.

हृद्-रोग- -गम् ऋ १, ५०, ११६.

हृदय- -यम् ऋ ६, ५३, ८; १०, १०, १३; ३४, ९; ९५, १७; खि ३, १५, १; ४; ५; ७; १२, ११; ४, ५, १४; ११, ११; ७, ७, २; मा ८, २४; ११, ३९; १८, ५५; २०, १९; का ९, ४, ३; १२, ४, २; २०, ३, ५; २२, १, ४; तै १, ४, ४५, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

७, १३, २; ६, ३, १०, २; १४, १, ४; ५; ६, ३, ४; मै १, ३, ३९; २, ७, ४; १२, ३; १३, २, ५; ८, ३; १०, २; ४, ८, ५; काठ ४, १३; ७, १२; ८, २; १६, ४; १८, १५; २२, ५; २९, ३; ३८, ५; क ३, ११; ६, २; ७; २९, ४; ३१, २; २०; शी २, २९, ६; ३, १३, ७, ५, २०, ३; २९, ४; ६, १३, १-३; ९, ६, २; १२, ११; १३, १४; १०, २, २६; ४, २५, ९, १५; ११, ७, २४; १२, १, ८; ३५; १६, ३, ६; १८, १, ५; १९, २८, ४; ५३, ४; पै १, १३, ३; ३०, ४; ७६, ३; २, ४०, ५; ८४, ५; ९०, १; ३, २, ३, ५; ६; २८, ४; २९, ३; ३७, १; ४, ११, ३; ६; ६, १०, ७; २२, १, ८; ८, ५; ९, ४, २; ११; २४, ४; २५, ५; १३, ९, ५; ११, ४; २५, २२, २; १६, १७, ३; ५९, ९; ७५, ४; १११, ३; १३७, ५; १३९, १३; १७, १, ९; ४, ४;

\*) विव. (मनम्) । वस. वा सस. वा पूर. स्वर इति ह्रस्वा ह्रस्व-प्र० इति शोधः ? ।  
 \*) विव. (सन्-द्वयमिच्छ- [गो-]) । उप. <✓अस् 'धेयणे' ।  
 \*) =गवा. या १४, २५ । कौ १, ३४१ जै १, ३५, १० षष्पुत्राः इति पाठे. । पृ २६७ j यनि. विशेषः द. ।  
 \*) विव. (बृहस्पति-). उप. <✓ह ।  
 \*) वि. (लोम- सोम- प्रच.) । \*) नाप. (हृदय-रोग) । उप. ✓सु 'संतापे' + अण् प्र. ।  
 \*) गवा. हृद्योतः <> हृद्योग्म् (तेत्रा ३, ७, ६, २२ भाष्यो ४, १५, १ भाष्यो ४, २१, १ द्विधौ ६, ४, १८ च) इति पाठे. । \*) विव. । उप. । घा. संतापे कृतिः ।  
 \*) \*हृद्-भृत्- (दोषित-भृत्- । उवा. उप. <✓भृ 'पार(भे)') इति शोधः इति मतम् । पाठे. पृ १८२० h द. ।  
 \*) विव. । यम् प्र. (वा ४, ४, १५) ।  
 \*) शोधः पृ २१५८ d द. (बन्तु. कं. सा. नाप. न.

द्विरे इति, PW. हृदि आ इति, ORN. GRV. तु १ इति, GPW. [पथे] GRV. हृद्याः इति ?) ।  
 \*) सवा. खिसा २९, २३ अनुसुहृत् इति पाठे. ।  
 \*) सपा. मा १६, ४४ गुया ४, १५३ हृदय्यां इति, तै ४, ५, ९, १ हृदय्यां इति, काठ १७, १५ क २७, ५ हृदय्या इति च पाठे. ।  
 \*) = हृद्- । \*हृद्-मय- > वावि. यनि. (बन्तु. पाठ १४, १०० j प्रच. <✓ह ! ) ।  
 \*) \*भृत् इति स्वरः ? यनि. शोधः ।  
 \*) सवा. मै ३, १०, ७ मुष्पम् इति पाठे. ।  
 \*) सवा. तेत्रा १, २, १, १७ भाष्यो ५, १०, २ कौशो २, १६-१२ भाष्यो ५, ५, १५ भाष्यो १, ५, २, १९ भाष्यो १, ४, २, ८ द्विधौ ३, ३, ४० हृदयानि इति, भाष्य १, १६-९ हृदये इति च पाठे. ।  
 \*) गवा. पै १६, १५५, ५ जनपद् इति पाठे. ।



१२, १०, १३<sup>०</sup>; १९, ६; ३२, १९;  
 ३५, १०; ३७, २; २०, २६, ६;  
 ४७, ६; ५५, ४-७; ६०, ६; ८;  
 ६१, १-४; -यस्य ऋ ७, ३३, ९;  
 मा ३६, २; का ३६, १, २; तै ६,  
 ३, १०, ४<sup>०</sup>; मै ३, १०, ३<sup>०</sup>॥  
 शौ ९, १३, २२; पै १, ९९, २; ३.  
 १७, ५, १६, ७५, १२; -या ऋ  
 ६, ५३, १५, ७; -याव ऋ १०,  
 १६३, ३; ॥ मै ३, १०, २; ४, ७,  
 ४; काठ २८, ९<sup>०</sup>॥ क छ ४, ९<sup>०</sup>॥  
 शौ २, ३३, ३; ६, ७६, १, ७, ११९,  
 १; ९, १३, ८; १२; १९, ५२, ४;  
 २०, १६, १९; पै १, ३०, ४; ४,  
 ७, ३; १६, ७४, ८; ७५, २; १९,  
 १५, १२; २०, १३, ६; १६, ३;  
 -यानि ऋ १०, ८५, ४७; १५,  
 १५, १९१, ४; तै ४, २, ४, १; ५,  
 ६, २, ४<sup>०</sup>॥ मै २, २, ६<sup>०</sup>, काठ  
 ७, १२; १०, १२<sup>०</sup>; क ६, २;  
 शौ ३, ८, ६<sup>०</sup>; ६, ६४, ३<sup>०</sup>; ९४,  
 २<sup>०</sup>; ११, ११, २१; पै २, ५८,  
 ५; ४, ११, २; ९, ४, १;  
 -याव शौ ६, ९०, १; पै ६, ६,  
 ५; ८, ८, ३; १९, १८, २; ३५,  
 ९<sup>०</sup>; -ये ऋ १, १२२, ९; ६, ९, ६;  
 १०, ८०, १४, १३<sup>०</sup>; ति ३, १५,  
 ३०; मा १५, ६३<sup>०</sup>; २१, ५३;  
 का १६, ७, ९<sup>०</sup>; २३, ६, ६; मै  
 ३, ११, ५, शौ ५, १८, ५; ८, ३.

६<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; ६, २४; १०, ५,  
 ४८; पै १, ७६, ४; ९२, ४; ९,  
 ४, ११; १७, ७; २५, ४; १०; १०,  
 ११, ६; १६, ६, ५<sup>०</sup>; ७, २<sup>०</sup>; ७६,  
 २<sup>०</sup>; ८०, ४; १४८, ३; १९,  
 ३४, ९; २०, २०, ९; १०;  
 -येन सि ३, १५, ५; मा १९,  
 ८५; ३९, ८; का २१, ६, ६;  
 ३९, ६, १; तै १, ४, ३६, १; ६,  
 ३, १०, ४<sup>०</sup>॥ मै ३, ११, ९; काठ  
 ३८, ३; शौ ३, २०, ९; ५, २१,  
 २; पै ३, ३४, १०; ७, ९, ३;  
 ८, ८, ५; १९, ७, ९<sup>०</sup>; ४८,  
 १०; -येभ्यः मा १६, ४६;  
 का १७, ७, ५; तै ४, ५, ९, २;  
 मै २, ९, ९; काठ १७, १६; क  
 २७, ६; -येषु ऋ १०, ८४, ७;  
 ७<sup>०</sup>॥ शौ ४, ३१, ७<sup>०</sup>; ६, ७३,  
 २; पै ४, १२, ७<sup>०</sup>; १९, १०, ११.  
 हृदयं-नाम- -मा; पै १९, २८, १४,  
 ॥ हृदय-शुल- -लम् तै ६, ४, १,  
 ४; ५.  
 हृदय-श्रिप्- -धिपम् शौ ६, ९,  
 २६.  
 हृदय-रुम्- -रुत्तम् पै २, ९०, ३६.  
 हृदया(य-अ)म्- -भेज मा ३९, ८;  
 का ३९, ६, १  
 हृद(य>)या-जरम्<sup>b</sup>- -सम् पै १०,  
 ९, ३.

हृदया(य-आ) नन्दि ( न > )नी-  
 -नी सि ३, १७<sup>०</sup>, ३.  
 १हृदया(य-आ)मयु- -या; शौ ५,  
 ३०, ९; पै ९, १३, ९; -यम्  
 शौ ६, १८, १; १२, ७, ३; पै १९,  
 १३, ७.  
 २हृदया(य-आ)मयु<sup>c</sup>- > भयो  
 पै ९, २५, ६.  
 ३हृद(य>)या-विष्- -विधः ऋ  
 १, २४, ८; मा ८, २३; का ९, ४,  
 १; तै १, ४, ४५, १; मै १, ३,  
 ३९; काठ ४, १३; क ३, ११;  
 -विधम् शौ ८, ६, १८<sup>०</sup>; पै १६,  
 ८०, ९.  
 हृदये( स्थ > )ष्ठ- -ष्ठः पै १९,  
 २८, १४; -ष्ठम् पै २०, २६, १.  
 हृदयौ(य-ओ)पम्<sup>d</sup>- -शाभ्याम्<sup>e</sup> तै  
 ५, ७, १६, १; मै ३, १५, ७;  
 काठ ५३, ६; -शेन<sup>f</sup> मा २५,  
 ८; का २७, ८, १.  
 हृदय्य, च्या<sup>g</sup>- -च्यम् शौ ६, १८, १;  
 पै १९, ७, १४; -च्यया ऋ १०<sup>h</sup>  
 १५१, ४; -च्यया मा १६,  
 ४७<sup>०</sup>.

हृदयाभ्यः<sup>i</sup> पै ८, ८, ३.  
 हृदामनुसाचगोपा पै २, १९, ५.  
 हृद्रम् पै २०, २१, ५.  
 हृद्रुषिधे नामन्<sup>j</sup> काठ ९, ८; क ८,  
 ११.  
 हृद्रुष पै १७, १२, ९.

<sup>a</sup>) मा. 'यम् (समा १, २, २१ शीघ्र २, ४, १ पाठ १, ८, ८; २, २, १६ आश्रित १, १, ३; २३ काय ४१, ९ माप १, १७; ९ माप १, १०, १३; २२, १० द्विप १, ५, ११ त्रिप १, १२; ३२ च) <> 'यानि इति पाठे. ।  
<sup>b</sup>) शोषः ५१८२९ इ. द. । <sup>c</sup>) पाठे. ५६९९ इ. द. ।  
<sup>d</sup>) पाठे. ५२१२५ इ. द. । <sup>e</sup>) पाठे. ५२१८१ म. द. ।  
<sup>f</sup>) वि. (वाग्नि-). ।  
<sup>g</sup>) मा. 'श्रियम् <> 'रुत्तम् इति पाठे. ।

<sup>b</sup>) नाप. (हृदय-दुर्बलता-). उप. < जरम्- ।  
<sup>१</sup>) 'डु' इति इतरः? यनि, शोष. । <sup>१</sup>) वि. । वत. ।  
<sup>२</sup>) पया. नायमहः? । <sup>१</sup>) इग. (वेष्ट. उ. म. मा. पग. = हृदयरप- मोत- इति ?) । <sup>३</sup>) सया. 'शाभ्याम् <> 'शेन (सुया ५, ४० च) इति पाठे. । <sup>४</sup>) भयार्थं यम् प्र. (पा ४, ४, ११०) । <sup>५</sup>) पाठे. ५ १५९९ म. द. ।  
<sup>६</sup>) हृदय- + भागय- > 'हृदयामय- > -याव इति शोषः । <sup>७</sup>) शोषः ५ ३५७९ इ. द. ।

✓हृप्(बधा.) > हृपि, जहृप्, †हृपिते  
 ऋ १, १६, १; १०, ३०, ५; औ  
 १, ५३३; जे १, ५५, १; हृपिते  
 ऋ १, ५१, ७; हृपस्व ऋ ८, १९,  
 २९; १०, ११२, 1(६, ४४, १७)  
 १); †हृपिष्वन् शौ हृ, १७, ३;  
 १२, १३, ६; पे ७, ४, ६; १९,  
 १२, ९; अहृपित पे १९, ४०,  
 १२.  
 †हृपयति ऋ १०, ८६, ७; शौ  
 २०, १२६, ७; हृप्यताम् पे २,  
 ३१, ३.  
 हृपयन्त ऋ ४, ३७, ३; †हृपयन्  
 ऋ १, १११, 1(८, १५, १३) ३); औ  
 २, ६४१; जे ४, १, २; हृपय ऋ  
 ८, १५, ११३ (९, १११, ३);  
 १०, १६, १४<sup>०</sup>.  
 जहृपयन्त ऋ हृ, १७, ४.  
 जहृपाण- णः ऋ १, ५२, २; ७,  
 २१, ४; १०, १६, ७; १०२,  
 ४; मा ५, ३७; ७, ४४; का  
 ५, ६, ३; ९, २, ४; तै १, ३, ४, १;  
 ४, ४६, ३; ४, १, २, ५†; मै १,  
 ३, ३७; २, ७, २†; काठ ४, ९;  
 हृ, १०; १६, २†; क ३, ७; ३०,  
 १†; शौ १८, २, ५८; पे १,  
 ७६, २; १४, ३२.  
 जाहृपाण†- णेन ऋ १, १०१, २.  
 हृपित्- पंतः ऋ १, १२७, ६.

हृपिमांश- णः ऋ ४, ३८, २;  
 -†पाः<sup>०</sup> शौ ४, ३१, १;  
 -†पासः<sup>०</sup> ऋ १०, ८४, १; प  
 ४, १२, १.  
 हृपयत्- यत् पे १, ४५, ३.  
 हृपयिष्यु- ष्युः पे १, ४५, २.  
 हृपि†- ष्यां ऋ १, ५६, ५; ८, ६८,  
 १४.  
 हृपि† > हृपि- मत्- मन्तः ऋ ८,  
 १६, ४.  
 हृपि† > हृ (पि >) पी- वत्-  
 -वतः ऋ १, १२७, ६; -वन्तः  
 ऋ २, ३१, १.  
 हृपित्- तम् ऋ १, १०३, ७; -ताः  
 लि १, ११, १; -तासः शौ ४,  
 ३१, १†.  
 हृपीकेदा<sup>०</sup> - षा लि ७, ३, १.  
 हेति†- तयः ऋ १, १९०, ४; ८, ५०,  
 २; लि ३, २, २; मा १६, ५३;  
 ५३; १७, ७; ११; १५; ३६, २०;  
 का १७, ८, ६; ७; १८, १,  
 ८; १२; १५; ३६, १, २०; तै  
 ४, ५, १०, ५; ६, १, ३; ५; ५,  
 ४, ४, ५; ५, १०, ३†; मै २, ९,  
 ९; १०, १; ३, ३, ६†; काठ  
 १७, १६; १७; क २७, ६; २,  
 २८, १; शौ ३, २६, १; ४, ३७,  
 ८; ५, २२, १०; २०, ५१, ४†;  
 पे ३, ११, १; ५, २१, ६; १३;

१, १०; ४, १३; -तये लि ४,  
 ४, ३; शौ १, १३, ३; पे १९, ३,  
 ५; -तिः ऋ २, ३३, ११४;  
 हृ, २८, ७ (७, ८४, २); हृ,  
 १८, १०†; ८, ६७, २०; १०,  
 ८९, १२; १६५, २; ३; मा  
 १५, १५-१९; १६, ११; १२;  
 ५०†; का १६, ४, १; ३;  
 ५; ७, ९; १७, १, ११; १२;  
 ८, ४†; तै १, १, १, १; ४, ४, ३,  
 १; २; ५, १, ४; १०, ४†;  
 मै २, ८, १०; १, २; १†; ४,  
 १, १; ९, १२; काठ १, १; १७,  
 १; ११; १६†; ३०, १०; क  
 १, १; २६, ८; २७, १; ६†;  
 ४६, ८; शौ १, २६, १; २, ११,  
 १; २४, १-८; ४, २१, ७†;  
 हृ, †२७, २; ३; २९, १; ७,  
 ७९, १; ८, २, ९; १०, ५, ४३;  
 ११, २, २२; १२, ७, ८, पे १,  
 ५७, १; ६३, २; २, ४२, १-८;  
 १४, २, १६; १७; १६, ३, ८;  
 १०६, २; १३२, ९; १४२,  
 ७; १५०, ७; १९, १, ७, †१३,  
 १४; १५; -†तिम् ऋ १, १०३,  
 ३; १२१, १०; ३, ३०, ११७;  
 हृ, ५२, ३; हृ, ६२, ९;  
 ७५, १४; १०, १४२, ३; मा  
 २२, ५१; का ३१, २, ६; तै ४

\*) तु. सस्य. टि. २अनु । सपा. ऋ १०, १०३, ६  
 वीरयध्वम् इति पाठे । b) धा. उदाने वृत्तिः (तु.  
 पंजा. ✓दिसना) । सस्य. इ सु...सु > एवम् इत्युभयत्र  
 शेषः । ( हे पाठद्वयं । [ तु. पृ ३१५६ b, q ] ) त्वं मण्डूक्या  
 ( तदुपलक्षिताभिः ) वर्षाभिः सं-गमः, इममसि ( च ) त्वं  
 हृपय ( शीतय, उद्रापय ) इति वा. । अत्र विषये  
 पृ २४०७ a, b [ अंततः, ३३८४ c च यदुक्तं तलेष्टम् ।  
 \*) पाठे. पृ २३३९ g द. । \*) पपा. जहृ इति ।  
 \*) सपा. णाः < > णासः ( तैवा २, ४, १, १०-या

१०, ३० च ) इति पाठे । \*) यक. भावे इत्  
 उः क्त्वि च प्र. । \*) पाठे. पृ १७४० a द. ।  
 b) व्यप. ( विष्णु- [ \* = सूर्य- ] ) । ✓हृप् [ = ✓हृप् ]  
 > हृपीक- + क्लेश- [ \* = क्लिण- ] > वत्. हृपीक-क्लेश-  
 > वाति. यति. ( तु. [ अंततः ] WAG [ २, ११ b ] ; वैट.  
 अन्वये < हृपीक- [ क्षान्तिन्द्र- ] + हृंय- इति ? ) ।  
 \*) नाप. ( अश्व- , अमिन्नाला- प्रम्. ) । < ✓हि ( तु.  
 द [ २, २१ ] GAW. प्रम्. ; वैट. < ✓हृप् इति या [ \*  
 प्रम् ? ) । \*) तु. पृ ८०७ c ।

६, ६, ५, मै ३, १६, ३; काठ  
 ४६, १; ऽशौ ५, ७, ७, ६, ५, ३;  
 १२, ४, ५, २; ऽपि ७, ९, ६;  
 ८, ९, १२; ९, ४, ७, १०, ११, ९;  
 १३-१४, १-१०; १५, ११, ४;  
 १७, २०, १२; १९, १४, १२;  
 ३३, ३; -तीः ऋ ८, ६१, १६;  
 पै १९, ३९, १६; -तीनाम्  
 मा १५, १०-१४; का १६,  
 ३, १; ४; ७; १०; १३; तै  
 ४, ४, ३, १; २; ३; मै २, ८, ९;  
 काठ १७, ८; क २६, ७;  
 -न्ते शौ ५, ५, ९; पै ६, ११,  
 ११; -त्याः ऋ १०, ८७, १९;  
 कौ १, ८०; जै १, ८, ८; शौ  
 २, ११, १; ४, १०, ५; ५, २९,  
 ११; ८, ३, १८; पै १, ५७, १;  
 १६, ७, ५; -त्ये मा १६, १८;  
 ३०, ५, वा १७, २, १; ३४, १,  
 ७, तै ४, ५, २, १; मै २, ९, ३;  
 काठ १७, १२; क २७, २.

हेति-भूत्- -मन्तः शौ ५, १८, ९;  
 पै ९, १८, २.

हेतु-१, हेतु-२, हेतु- ✓हि(ववा.) द  
 ?हितो पै २, २३, ४.

हेत्य- ✓हि(वपा.) द.  
 हेमन्त- -मना ऋ ९, ९७, १; कौ

१, ५२६, २, ७४९; जै १, ५४, ४.  
 हेमन्- -मन् तै २, ६, १, १; काठ  
 ३६, ६.

हेमन्- -शौ शौ १५, ४, १४; १५.  
 हेमन्- -> हेम-कुम्भ- -म्भैः खि  
 २, ६, २, ७.

हेम-माला- > हेममालि( न् > )  
 नी- -मीम् खि २, ६, १४.

हेमन्त- -न्तः मा १३, ५८, का  
 १४, ७, ९; तै ४, ३, २, ३;  
 ४, १२, ३; ५, ७, २, ४; ६, ६; मै  
 ११, ८, २; १०, १२; २,  
 ७, १९; ३, १६, ४; ४, ९, १८;  
 काठ ६, २; ८, ६; १२, १५;  
 १६, १९; २२, १४; ३५, ९; ३६,  
 ६; क ४, १; ७, २; २५, ९;  
 ४८, १०; शौ ३, ४, २; जै २, ३,  
 ३; शौ ६, ५५, २; १२, १, ३६;  
 पै १, १०६, ३; १५, १, ९; १७,  
 ४, ६; १९, ९, ३; -न्तम् तै २, ६,  
 १, १; काठ ४, १४; पै ५, २२,  
 १; -न्तस्य<sup>१</sup> काठ ४, १४;  
 -न्तान् ऋ १०, १६१, ४; तै १,  
 ५, ८, ५; ७, ६, ५; शौ ३, ११,  
 ४; २०, ९६, ९, पै १, ६२, ४;  
 २, ६५, २; -न्त्या मा २४, ११;  
 २०; वा २६, ३, १; ४, ५; मै

३, १३, २०; १४, १; काठ ८, ९; १;  
 ५०, ४; क ७, २; शौ ८, ३,  
 २२; पै १६, ५, ३; -न्तेन मा  
 २१, २७; का २३, ३, ५; तै ५,  
 ६, १०, १; मै ३, ४, ८, ११, ११,  
 १२; काठ २२, ४; ३८, ११.

हेमन्त- -न्तो पै १७, २९,  
 ११.

हेमन्तिक- -काः तै ५, ६, २३,  
 १; काठ ५०, ३; -काय तै ७,  
 ५, १४, १; मै ३, १५, १०; काठ  
 ४५, १०; -कौ मा १४, २७;  
 का १५, ८, ५; तै ४, ४, ११, १,  
 मै २, ८, १२; काठ १७, १०;  
 ३५, ९; क २६, ९, ४८, १०.

हेम(न्तु >)न्ती- -न्ती मा  
 १३, ५८; का १४, ७, ९; तै ४,  
 ३, २, ३, मै २, ७, १९; काठ १६,  
 १९; क २५, ९.

हेमन्त-जघ- -जघ. शौ १२, १,  
 ४६, पै १७, ५, ४.

हेमन्त-शिशिर- -राभ्याम् तै ७,  
 १, १८, २; २, १०, २; काठ  
 ४१, ९, ५१, ५; -ती मा १०, १४;  
 का ११, ५, ५; तै १, ६, २, ३;  
 ४, ३, ३, २; मै २, ७, २०; काठ  
 ३९, ७.

१) वषा. शौ १, १, १ विभे. ।  
 २) भाष. (प्रवाह-). < ✓हि 'प्रवाह' । देवः (सोमः)  
 प्रथमः (मन्) प्रेषा (वेगवत्) हेमना (प्रवाहेण) ऋस्य  
 (प्राग्मनः) रये देवेभिः समवृक्ष (संयोजयति । तै.  
 हरिगणना प्रादयति) इति वा. (तु. पू २२५३ k,  
 [संगतः] OW.GRV. प्र. तु. भासु-हेमन्-; वैतु. अ.  
 = गन्त- [प्रवृत्त-], नै. सा. विष. = हिरण्य- इति ! ) ।  
 ३) नाप. (ऋतु-भेद- [हेमन्त-]) । हिम्- इत्यनेन  
 गन्वायता ह. ।  
 ४) विव. (माग-). दैपिकः अण् प्र. (वा ४, ३, १६ [तु.  
 पा. ५; वैतु. वा ४, ३, २२ < हेमन्त- इति !]) ।

५) नाप. (सुवर्ण-). < ✓हि (गती) इति (पाठ ४,  
 १४५) ।  
 ६) नाप. (ऋतु-भेद-). \* हेम- (शैत्य-, हिम-) >  
 \* हेमन्त- > वावि. यति. (तु. [अर्थतः] या [४, २७]  
 प्र. २; वैतु. पाठ [३, १२९] प्र. < ✓ हन् इति ? ) ।  
 ७) गषा. हेमन्तम् < > हेमन्तशिशिरो (बौधो ३,  
 १० : १० प्र. च) इति पाठे. ।  
 ८) गषा. माथी १. ४, १, २७ हेमन्तशिशिरोः  
 इति पाठे. ।  
 ९) विव. (माग-). दैपिकः अण् प्र. ।  
 १०) विव. । दैपिकः टच् > इकः प्र. (वा ४, ३, २१) ।

हेम्या- > हेम्या-वल्- वाञ् ऋ  
 ४,२,८.  
 हेरसिक्कम्<sup>०</sup> पै ८,२,९.  
 हेप(वधा).<sup>०</sup> > हेप- > हेप-कतु-  
 -तवः ऋ ३,२६,५.  
 हिप- -पन्तम् ऋ ५,८४,२; तै  
 २,२,१२,३.  
 हेपस्- -यसा ऋ १०,८९,१२.  
 हेपस्-वल्- -वतः ऋ ६,३,३.  
 शौ ६,५०,२; १८,४,६६; पै १९,  
 २०,६; २०,६०,९.  
 हेतनामन्- हित- द्र.  
 हेमन्- रहेमन्- द्र.  
 हेमन्त-, हेमन्तिक-, हेमन्ती-  
 हेमन्त- द्र.  
 हेमवती- हिम- द्र.  
 हेरण्य- हिरण्य- द्र.  
 हो<sup>०</sup> तै २,६,७,३.<sup>१</sup>  
 हो-इड<sup>१</sup>- -डम् काठ ३४,६.<sup>२</sup>  
 होतद्वयं, होतुम् √हु (दाना<sup>०</sup>) द्र.  
 होतु<sup>१</sup>- -०तः ऋ १,१३,१; ३,२,६;  
 २१,१; २९, १६<sup>३</sup>; ४, ४, ११;  
 ५,२,७; १०,७; ६,५२,१२; ८,  
 ४३, १२; खि ५, ३, १; ७, १,  
 १-१२; मा २१,२९-४०; ४१<sup>३</sup>;  
 ४२-४७; २३,६४; २८,१-११;  
 २४-३४; का २३,४,१-१२; ५,

१<sup>३</sup>; २; ३; ४; ५; २५, १०,  
 १२; ३०, १, १-११; ३, १-११;  
 तै १, २, १४, ४; मै ३, ६, ८,<sup>३</sup>  
 ११, २<sup>३</sup>; ४, ९, २; ११, ५; १२,  
 ५; १३, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९; काठ  
 ६, ११; को २, ६९७; जै ३,  
 ५७, १; शौ ३, १५, ७; ७,  
 १०२, १<sup>३</sup>; पै २०, ३२, ९<sup>३</sup>;  
 -०तः ऋ १, २६, ५; ७६, ५; २,  
 ६, ६; ३६, ४; ३, १, २, २; ७, ९;  
 २९, ८; ४, ६, १; ६, ४, १; ५, २;  
 १०, २; ११, १; ६; १५, १४;  
 ७, १४, २; ८, ६०, १४; १०, ६१,  
 १४; ११०, ९; खि ५, ७, २,  
 १-६; ८; १०; ११; ४, १-१६;  
 १८; ५, १; ७; मा ११, ३५; १  
 २१, ६१; २९, ९; ३४; का १२,  
 २, ८; २३, ६, १४; ३१, १, ९;  
 ४, १०; तै १, ३, १४, ३; ६,  
 २, २; ३, ५, ११, २; ४, १, ३;  
 ३, १३, २; ४; ५, १, ४, ५; ११,  
 ४; ६, ३, ८, २; ४, ३, ३;  
 मै २, ७, ३; ३, ८, २; ११, ४;  
 १६, २; ४, ५, २, १०, १; ४;  
 १३, ३; ४; काठ ७, १६; १५,  
 १२; १३<sup>१</sup>; १६, ३; २०; २  
 २१<sup>१</sup>; १७, १९; १८, २१<sup>१</sup>; १९,

४; १३; ४६, २; क ३०, २;  
 जै ४, ६, ४; खि ५, १२, ९;  
 २०, ६७, ५; -ता ऋ १, १, ५;  
 १२, ३; १३, ४; १४, ११; ६,  
 १६, ९; ८, ३४, ८; १४, ९; २५,  
 १७; २६, २; ७; ३६, ५; ५८, १;  
 ३; ५९, ४; ६०, २; ४; ६७, १;  
 ६८, ४; ७०, ४; ७३, १; ७६, २;  
 ७७, ११; ४, २, १; २; ७९, १२;  
 ८४, ६; १०५, १४; ११७, १;  
 १२७, १०; १२८, १<sup>३</sup>; १३९, १०;  
 १४१, १२; १४३, १; १४४, १;  
 १४९, ४; ५; १५१, ७; १५३,  
 २; ३; १६२, ५; १७३, २; ३;  
 १८०, ९; २, २, ५; ३, १; ५, १;  
 ७, ६; ९, १; १८, २; ३६, ६;  
 ३, २; ४, ४; ११०; ७, २, १०;  
 ५, १४; १०, ८३, २; ६, १०; १०,  
 ७; ११, १; १४, १; १७, १५, ५,  
 ३, ५; २७, १७; ८, १९, २४;  
 ४१, २; ५५, ४; ४१, ८; ६, २;  
 ४; ५; ७, १; ८, ६०, ३; ८, ४;  
 ९, ३; १५, १; १७, १५; २१, ५;  
 ६; ४०, ५; ४१, १; ५, १, २;  
 १५; ६; ६, १, २; ६; १०, ५२,  
 २; ९, २; ११, २; १३, ३; ४;  
 १६, २; २२, ११; ८, ७१, ११;

१) भाष. [शब्द- (यथायोगम्) = हेप-, स्तुति-] ।  
 (√हिप् । = √हप् = √ऋप् । 'शब्दे' > भावे)  
 हेम्या-> ०म्या > वावि. हेहम्या-> यनि. (वैत.  
 वै. = वेग- < √हि इति। ORN.], सा. = सुवर्णकृषा-  
 GRV. = अश्वप्रचोदक-कण्टक-, PW. इम्यां- [इह-  
 वाजिशाला-] इति शोधक इव ? ।  
 २) सपा. शौ ५, १३, १० विभे. ।  
 ३) घा. मती इदी शब्दे च शक्तिः ।  
 ४) विप्र. (महर्-) वस. । ०) भाष. नाप. वा ।  
 ५) विप्र. [तमहव- (अकु- = रायि- । वैत. = शब्द-  
 वद, ती- इति मत्वा वै. अकु- = अग्नि- इति, सा.

GW. प्रम. शुक्रुध- इति च।] । शेषं पृ ३१३० C द्र. ।  
 १) संवुद्धयर्थे अन्व. ।  
 २) = सपा. तैसा ३, ५, ८, २; १३, २ वीथौ ३, २९ :  
 १३ हिथौ २१, २, ५५ । माया १, ८, १, २३ हेक् इति पाभे. ।  
 ३) ना. (साम-विशेष-) ।  
 ४) भाष. । < √हु (दाना<sup>०</sup>) वा < √ह्वे वा कर्तृरि  
 वृत् प्र. ।  
 ५) होतद्विक्रियः > सपा. मा ८, २० का ९, ३, ६ तै  
 १, ४, ४४, २ मै १, ३, ३८ काठ ४, १२ माया ४, ४,  
 ४, १२ शुभ्ये होणारम् इति पाभे. ।  
 ६) सपा. खि १, ४, ७ त्वष्टा इति पाभे. ।

-ताम्य ऋ १, १; १२, ११;  
 ३६, ३; ४४, ७; ८, १९, ३; ४४,  
 ११; ४५, ७; ५८, ६; ७; १२७,  
 १; १२; ८, २३, ७; ६०, (३)  
 १७; १२८, ८; ८८; ३, १०,  
 २; ५, १, ७; ६, १४, २; १४१,  
 ६; १४८, १; २, २, १; ३, २,  
 १; १५; ४, ३; ६, ३; ९, १९;  
 १०, ५२, ६; १३, ५; १९, १;  
 ५; ४, १, १९; ३, ११; ६, १६,  
 ४६; ६, १११; ५, ३, ४; ७, ५, ५,  
 १, ७; ४, ३; २०, [३; २६, ४;  
 ८, ६०, १; १०, २१, १];  
 २३, ३; २५, २; ६, ६, १;  
 १५, ४; १७; ८, ४४, १०; ७,  
 १०, १५; १०, ४६, ४; १६,  
 १२; ८, २३, १७; ४२, २०;  
 ४४, ६, ७; १०, १, ५; ७, ५;  
 ११, ३; ४; ४६, ८; ११, ८; ९;  
 ९२, १; लि ५, ७, २, ११; ४,  
 १५; मा ८, २०, १; १५, ४७; १;  
 २१, ५९; २८, २३; ४६; ३३, ७; १;  
 का ९, ३, ६, १; १६, ५, २, १; १;  
 २३, ६, १२; ३०, २, १२; ४,  
 १२; ३२, १, ७; तै १, ३, १४,  
 १; ४, ४४, २, १; ५, १०, ३;  
 ६, ८, ३; ७, १, २, १; २, ५, १,  
 ५; १४, ३, १३, ३; ४, ४, ८, ६,  
 ३, १, ५, १; ७, १, ५, ६, १; मै १,  
 ३, ३, ८, १; ४, १, ५, १, १०, १०, १;  
 २, १३, ८; १; ८, २; ९, ८;  
 ४, ६, १, १; ११०, २; ५; ११,

४; १३, ९; १४, १५; काठ  
 २, १, १; ४, १२, १; ७, १६;  
 १९, १३; २०, १४, १; १५;  
 २५, १, १; १२६, १; ९, १;  
 ११; ३६, १२, १; ३९, १३;  
 १५, १; १, १, १, १, १, १, १, १;  
 ४; ४०, ४; ४१, ७; कौ १, १,  
 ३; ६३, ६; ११२; ४२०;  
 ४६५; १२, १४०, ३३४; ७६३;  
 ८६४; ८६३; ९०२; ११७;  
 ११६३; ११६४; ३, ३, ४; जि  
 १, १, ३; ७, १, १, १; १२, ६; ४, १,  
 ३; ४८, १०; २, १, १, १; १४,  
 १; २८, ६; ४, १३, ८; १५, १०;  
 १८, १; २१, १; २५, ४; शी  
 ३, २१, ५; ११८, १, २०; २१;  
 १२०, ६, ७, ३; १०१, १; १०२,  
 २; वै ३, १२, ५; १३, १०, १;  
 १९, ४, ४; -ताम्य ऋ १, १३,  
 १८; १४२, ८; १८८, ७; २,  
 ३, १७, ३, ४, ७, ७, ८; १०, ६६,  
 १३; ११०, ७; ५, ५, ७, ९, ५,  
 ७; लि ५, ७, १, ८, १; ३, ६; मा  
 २१, १८; ३६; २८, ७, १७;  
 ३०; ४०; २९, ७; ३२; का  
 २३, २, ७, ४, ८; ३०, १, ७; २, ६;  
 ३, ७, ४, ६; ३३, १, ७; ४, ८, १;  
 तै ४, ७, १४, १, १, ५, १, ११,  
 ३, १; मै १, १०, १, १; ३, ११, २;  
 ११; १६, २, १; ४, १०, ३; १३,  
 ३; ३, ८; काठ १५, १३, १६,  
 २, १; १९, १३; २०, १५; ३६,

३; ३८, १०, ४६, २; कौ ५,  
 १२, ७; -ताम्य मा २०,  
 ६३; २७, १८; का २२, ६, ८;  
 २९, २, ८; मै २, १२, ६; ३,  
 ११, ३; काठ १८, १७; ३८, ८;  
 क २२, ५; -ताम्य ऋ १०, ६५,  
 १०; मा २०, ४२; २१, ५३; ५८;  
 का २२, ४, ७; २३, ६, ६; ११;  
 मै ३, ११, १; ५; काठ ३८,  
 ६; -ताम्य तै ४, १, ८, २;  
 -तु. ऋ १, १६४, १; ३, ६, ७;  
 ३५, १०; ४, २३, १, २, १५, ५;  
 १०, ८८, १९; १४, २, १; ११०,  
 ११; लि ५, ७, २, ८; १०; मा  
 २३, ४६; ४७; २९, ३६; का  
 २३, ५, ४; ५; ३३, ४, १२;  
 तै ५, ४, ११, ३, १; ५, ४, ८;  
 ५, ३; ६, ६; १३, ५; ७; काठ  
 १६, २०; १८, २१; २८, १, १;  
 ३३, ६, १; क ४४, १, १; तौ  
 ५, १२, ११; २, १४, १; वै १६,  
 ६६, १; -तु. तै लि ४, ९,  
 ६; ५, ७, ३, ११; मै ४, १०, ३;  
 काठ १९, १३; -तु. तै ऋ ३,  
 १०, ४; १०, ६३, ७; -तु. तै मा  
 मा २१, ५३; का २३, ६, ६; मै ३,  
 ११, ५; -तु. तै ऋ ८, २०, २०;  
 -तु. तै मा ८, १०२, १०; १०,  
 २, १; तै ४, १, १, ४; मै ४,  
 १०, १; काठ २, १५; १८, २, १;  
 -तु. तै ऋ २, ३४, १४; १०, ३५,  
 १०; ६१, १; -त्रा ऋ २, २,

\*) पामि. पृ ३६०३ क द. ।  
 \*) पामि. पृ ३६०४ अ द. ।  
 \*) 'ता' इति खरः । यनि. शोषः (तु. मै ४,  
 १३, २) ।  
 \*) पामि. पृ ३६०४ द. १ । \*) पामि. पृ ३६०४ अ द. ।  
 \*) (√हु [दाना] + होत्रु प्र. >) होत्रोः (हवन-  
 कर्मणः [यं.] इति शोषः (वेद. पाठ. प्रथ. यनि. ?) ।

'(वदिप्रातः सतः) हुत्रकर्मणः चित्र (शक्ति) पूर्वे (शामन्निनः  
 मन्तः [प्राभाणः]) हविर् वाशत (भक्षितवन्तः)' इति वा. ।  
 \*) शोषः पृ ३३७४ ह द. (वेद. सा. LR. GBV. Gri.  
 [आधान-शील-] होत्रु- इति, वे. श- वा यत्रमान-  
 वेति, ORN. होत्राम् वा होत्रेषु वा होत्रुभिः वेति  
 होत्रु इति) ।

१०, ५; द, ३, ७, १; प १९, २०, १  
 ७; -त्रे ऋ ३.१०, ५; ऋते १,  
 ८, १८, १; ३, २, ११, ११; द, ६,  
 १, ५; ७, १, ५, ६; ७, २; मै ३,  
 १०, ४; ऋकाठ ८, ८; २८,  
 ५; ३५, १६; १८; ऋक ७, २;  
 छ४, ५; छ८, १४; १६; कौ १,  
 ९८; जै १, ११, २१.  
 ऋद्विचमसु- -सम् तै ६, ४, ३,  
 ४; -से तै ६, ५, २, २.  
 होतृ-मन्- -मन्तम् ऋ १०, ४१,  
 २.  
 होतृ-वृष- -व्ये ऋ १, ३१, ३; द,  
 ७०, ४.  
 होतृ-यु(स)दन- -नम् गो ७,  
 १०४, १०; -नि ऋ २, ९, १; मा  
 ११, ३६; का १२, ३, ९; तै ३,  
 ५, ११, २; छ, १, २, ३; मै २, ७,  
 ३; काठ १६, ३.  
 होत्रिय- -नियम् ऋ १, ८३, २;  
 कौ २०, २५, २; -व्ये मै ३, ४,  
 ४४.  
 होत्रिय- -यः तै ६, ३, १, ३; काठ  
 २६, १; क ४०, ४; -यम् तै ३,  
 २, ४, २; -ये काठ २१, १२.  
 होत्रि- -त्रे मा २१, ५८; का २३,  
 ६, ११; मै ३, ११, ५.

होतृसः(ः) √हु(दाना) द.  
 होत्र- -त्रम् ऋ १, ७६, [४; १०, २,  
 २]; २, १, [२; १०, ११, १०];  
 ३, १७, २; १०, ५३, [४; ५]; ९८,  
 ४; ५; खि ५, ७, ३, ८; मा २,  
 ९; २८, १९; का २, २, ४; ३०,  
 २, ८; मै १, १०, २; छ, १३, ८;  
 काठ ९, ५; १९, १३; ३६, १०;  
 क ८, ८; -त्राणि ऋ ३, ४, ५; प  
 १९, ४६, ५, -त्रात् ऋ २, ३६,  
 १; ३७, १; ४; १०, ५१, ४;  
 खि ५, ७, ५, १; ऋमै ३, १, २;  
 ८, ५; छ, १०, ३; -त्राय ऋ  
 ६, ११, १; १०, १८, ७; खि ५,  
 ७, ५, १०; कौ १, ९३; जै १,  
 १०, ३; -त्रे खि छ, ९, ६; ५,  
 ७, ३, ११; मै छ, १०, ३; काठ  
 १९, १३; -त्रेण मै छ, १३, ९;  
 काठ २५, ७; क ३२, ५; शो  
 ९, २, ६; प १३, ९, ११; १६,  
 ७६, ५.  
 होत्र-साह- -वाहम् ऋ ५,  
 २६, ७; मै छ, ११, १; काठ २,  
 १४.  
 होत्रिन्- -त्री ये १९, ४६, ५.  
 होत्रा- -त्रवा ऋ १, १२९, ७; १५१,  
 ३; -त्रा ऋ १, १८, ८; १२०,

१; १४२, ९; २, १, ११; ३;  
 ६२, ३; छ, २, १०; १०, ६४,  
 १५; मै छ, ४, ८; ऋकाठ  
 २६, १; क ४१, ७; -त्राः ऋ  
 छ, ४८, १; ५, ८१, १; ८, ९३,  
 २३; १०, १७, ११; मा ५, १४;  
 ६, २५, ७, १५; ११, ४; १३, ५,  
 १७, ७९; ३७, २; का ५, ५,  
 १; ६, ७, १; ७, ६, ४; ७, ५;  
 १२, १, ४; १४, १, ५; १८,  
 ६, १५; ३७, १, २; तै १, ३,  
 १३, १; ३, १३, १; ५, ३, ३;  
 २, ६, ७, २; ३, १, ८, ३; ३,  
 ४, १; ८, १; छ, १, १; ३, ८;  
 ३, ९, ६; ६, ५, ५; ऋ १,  
 ७, २; ७, ४, १; मै २, २,  
 ९; ३, १; ६, २; ८, १;  
 २, ५, १०; ३, ७, ६; ९, ८;  
 छ, ५, ३; ८, ३; ८; ९, १; ६;  
 काठ २, १०; ३, ९; ७, १४,  
 ८, ३; १३, ९; १५, ११; १६,  
 १५; १८, ४; १९, ७; २३,  
 ३; २८, ५; ३४, १६; १९;  
 ३५, ८; क २, ४; ६, ६, ६;  
 ३०, ५; छ, ५; शो १,  
 १५१; जै १, ६, ७; कौ ११,  
 ८, १४; ९, १९, १८, ४, २८;

१) पाभे. पृ २२९६ f द. १  
 २) भाष., नाप. (यज्ञ-). उच. उप. < √वृ 'वरणे' +  
 वयप् प्र. १.  
 ३) नाप. । उच. उप. < √सद् ।  
 ४) सपा. आश्री ३, १३, ५ प्रवृ. 'दनाः इति पाभे. ।  
 ५) नाप. न. । तस्येदमीयः घ > ह्य. प्र. (तु. वं. प्रवृ.;  
 वृ. Gw. < होत्रा- इति ?) ।  
 ६) यथा. होत्रिये < > होत्रिये इति पाभे. ।  
 ७) नाप. तुं न. । तस्येदमीयः घ > ह्य. प्र. ।  
 ८) नाप. (होत्रिय- [पात्र-], होतृ-कर्मन्, इतिगु-  
 यज्ञ-). इदानी < √हु 'दाना' वा √हे

वेति, तद्विते < होत्रि- इति व । शेषं पृ १८४८ d  
 द. ।  
 १) विप. (हव्यवाह- [अग्नि-]) । उच. ।  
 २) नाप. श्त्री. ( होतृ-कर्मन्, होत्रि- ) । < √हु  
 [ < √हे ] 'शन्दे' वा < √हु 'दाना' वेति ।  
 ३) पाभे. पृ १०१३ f द. ।  
 ४) = सपा. तैत्रा ३, ५, ८, १; १३, १ शश्री १, ११,  
 १२ प्रवृ. । आश्री १, ७, ७ होतारः इति पाभे. । रिष्ट  
 पृ ३२७० d द. ।  
 ५) सपा. मै ३, १, ८ अहोरात्रे इति, मास ६, ५, ४, ६  
 अहोरात्राणि इति च पाभे. ।

पै १५, १४, १; १६, ८३, ९; १९, ४२, १०; २०, १२, ७; -त्राणाम् तै ३, २, ८, १; -त्रामिः ऋ १, ३६, ७; १२२, ९; २, २, ६; १०, ११, ५; ७, ६०, ९; ८, १२, २०; ५३, ७; ५४, ६; खि ३, ६, ६; तै ५, १, ७, २७; मै ४, ५, ३; काठ १९, ७; क ३०, ५; शौ १८, १, २, २; -त्राम् ऋ १, २२, १०; ७, १०४, ६; ८, १०१, ८; १०, ४०, ४; ६३, ७, खि ४, ९, ६; ५, ७, ३, ११; ५, ७, १०; मै ४, १०, १; काठ १९, १३; शौ ८, ४, ६; पै ५, ३६, ३; १६, ९, ६; -त्रायाम् मै ४, १३, ६; -त्रायसु तै ५, २, ७, ३; मै ३, २, १; ६, ४, ८, ९; काठ २०, ५; क ३१, ७; -त्रायै काठ २४, ६; २६, १; क ३७, ७; ४०, ४.  
 होत्रा-विद्- -विद्. ऋ १०, १५, ९; मै ४, १०, ६; शौ १८, ३, ४; -विद्म् क ५, ८, ३; तै

३, ३, ११, २.  
 होत्व- होम- होमन्- होव्यत्-  
 √हृ (दाना<sup>०</sup>) द.  
 हिन खि ४, ११, ७.  
 हिस्रः (ः) ऋ ८, ६६, ७; १९, १; १०, ५५, ५; मै ४, ९, १२; कौ १, २७२; ३०२; ३२५; २, १६३; १०४१; ११३२; जि १, २८, १०; ३१, १०; ३४, ३; ३, १५, ११; शौ २, १५, ९; २०, १७, १; पै १६, ६८, ८.  
 हृद्- -दः खि ७, ७, ११; मै २, १, ११; शौ ६, १०६, १; पै १९, ३३, ५; -दम् ऋ १, ५२, ७; ३, ४५, ३; १०, ४३, ७; १०२, ४; मै २, १, ११; काठ १०, ५; कौ २, १०७०; शौ ६, ३७, २; २०, १७, ७; पै १६, १५०, ८; २०, १७, २; -दस्य खि २, १६, १; शौ ४, १५, १४; १५; ६, १०६, २; पै ५, ७, १३; १९, ३३, ४; -दाः ऋ ३, ३६, ८; १०, ७१,

७; १४३, ८; -दान् मा २५, ८; का २७, ८, २; मै ३, १५, ७; -दे खि ५, १६, ६; शौ २०, १२३, ६.  
 हृदय<sup>०</sup> -त्राय<sup>०</sup> तै ४, ५, १, १.  
 हृदय<sup>०</sup> -त्राय<sup>०</sup> काठ १७, १५; क २७, ५.  
 हृद-चक्षु<sup>०</sup> -क्षुः ऋ १०, १५, ६.  
 हृ(दय<sup>०</sup>)षाम् -त्रायः तै ७, ४, १३, १; काठ ४४, २.  
 √हृस् > हृस्- > णिहृसीयस् -  
 -यः तै २, ९, १, ५; -यांसम् तै ६, ६, ४, २.  
 हृस्व<sup>०</sup> -स्वाय मा १६, ३०; का १७, ४, ४; तै ४, ५, ५, १; मै २, ९, ५; काठ १७, १४; क २७, ४.  
 हृस्व-युक्त<sup>०</sup> -क्तम् पै ५, ३४, ९.  
 √हाडु > हाडुनि, नी<sup>०</sup> -नयः पै १२, ७ ८; -निभ्यः काठ ४४, २; -निम् ऋ १, ३२, १३; तै ५, ७, २०, १; काठ ५३, १०; -नीः मा २५, ९; का २७, ९, १; मै ३, १५, ८; -नीनाम् मै ४, ४, १; -नीभ्यः

१) सपा. मै ३, १, ८ अहोरात्राम्याम् इति, मास ६, ५, ४, ६ अहोरात्रैः इति च पाठे. ।  
 २) सपा. तैत्रा २, ६, १६, २ त्रायुधः इति पाठे. ।  
 ३) नाप. (पव-दिवस-). [√हि (=√खि, √जि) <√जू <√जू] 'धुने' >] 'हित- (विगत-)+ (√धम् 'दीप्त') >] 'वृस्- (दिन-) > कस. 'हित-धुस्-> 'हितस्-> हि-भृस्-> यनि. (सु. अंशतः) या १३, ९] प्रश्. <√हा 'रयागे', भावे. इषो, Gk. khves, Lat hestern, Germ. gestern, Eng. yester) ।  
 ४) नाप (जल-)+ (√धा 'धारणे') >] 'घ- (आधार-) > पम. 'ह-ध-> वावि. यनि. (बहु. या १३, ९] P.W. प्रश्. <√हाडु 'शब्दे' √हाडु 'शीतीभावे' वा ! ।  
 ५) उत ह्यो > लृत्स-द (द) > दा- > -दा इति शेषः (सु सपा. शौ ६, १०६, ३ शीतददा इति पाठे.) । पृ ३१५६ शीतददो इति निर्देशो नेधः ।

१) सपा. हृद्: (बौधो १०, २४; १९ वैशौ १८, १५; ६) <> हृद्: इति पाठे. ।  
 २) पाठे. पृ ३५९८ a द. । ३) इदमिति सा. ।  
 ४) मन्वे हृदस्य ताडुरि इति पाद-शेषः (सु. नान्तरी-यपूर्वो मन्त्रः, पृ १४५३ f च) ।  
 ५) विप. । भवार्थे यति प्र. यक. पास्तादेशः वास्ता-देशश्च (सु. पावा ६, १, ८३) । ६) पाठे. पृ ३५९९ d द. ।  
 ७) व्यप. (उर्वश्याः सखि-) । वस. ।  
 ८) विप. (२अ-). । भवार्थे यत् प्र. ।  
 ९) <हृस्व- (पा ६, ४, १५६) ।  
 १०) विप. । यत् प्र. (पाठ १, १५३) ।  
 ११) विप. । वस. । १२) नाप. (उपल-), यगनि- । ।  
 कर्तुरि उनिः प्र. उर्स. (पाठ २, ४९) ।  
 १३) सपा. 'नि' <> 'नी' (तैत्रा ३, ७ च) इति पाठे. ।  
 १४) पाठे. पृ १७४५ a द. ।  
 १५) सपा. 'निम्' <> 'नीः' इति पाठे. ।

मा २२, २६; का २४, १२, १;  
तं ७, ४, १३, १.

¶हादुनि-ह(त>)वा- -ताम्  
मै ३, ६, १०.

हादुनी-वृत्- -वृतः ऋ ५, ५४,  
३.

ह्वारः पै १७, २९, ११.

ह्वियमाण- ✓ह(वधा.) द.

✓ही > ¶जिह्वियव्- -व्यतः मै १, ९,  
८<sup>b</sup>.

ही- द्वियै मा २४, ३५; का २६,  
७, ५; मै ३, १४, १६.

हीत->हीत-मुख-> ¶हीत-मु-  
खि- -खी तै २, ५, १, ६; ५, ३.

✓हु (= ✓हृ) > हुव्- -हवः ऋ ६,  
४, ५, ९, ११, २०; कौ २, ५६५<sup>a</sup>,  
जै ३, ४४, १०. ३

हुट्- -हुः शौ १, २५, २; ३.

✓ह्वा > ह्वा (< दक्- )दिक्-<sup>b</sup>-  
-०क्- ऋ १०, १६, १४; शौ  
१८, ३, ६०.

ह्वादि-क-व(त>)वी- -०ति<sup>c</sup>  
ऋ १०, १६, १४; शौ १८, ३,

६०.

✓ही (= ✓ही) > ¶हीक- -काः  
काठ ९, १५<sup>d</sup>.

✓हृ > हुर, ह्वते ऋ १, १४१, १<sup>1</sup>.  
ह्वारि<sup>म</sup> मा १, २; ९; का १,  
२, ३; ५; ह्वाः मा १, २; ९;

का १, २, ३; ३, ५; तै १, १,  
३-४, १; मै १, १, ५; छ, १, ५;

काठ १, ३; ४; ३१, २; ३; क  
१, ३; छ७, २.

जिह्वारतम्<sup>म</sup> मा ५, १७; का ५,  
५, ४; जीह्वारतम्<sup>म</sup> तै १, २, १३,  
२.

जुहुरन्त ऋ १, ४३, ८; ३, ५५, २;  
जुहुरः ऋ ७, ४, ४.

जुहुराण- -णः ऋ १, १७३, ११;  
छ, १७, १४; १०, १२, ५; शौ  
१८, १, ३३; -णम् ऋ १, १८९,  
१; मा ५, ३६; छ, ४३, ४०,  
१६; का ५, ९, २; ९, २, ३; छ०,  
१, १८; तै १, १, १४, ३; ४, ४३,  
१; मै १, २, १३; काठ ३, १;  
६, १०; क २, ८; -णा ऋ ८,

२६, ५.

हृण- -णः मै ३, ९, २<sup>१</sup>.

ह्वरस्- -रः ऋ २, २३, ६; ५, २०,  
२; मा ३८, २०; का ३८, ५,  
३; मै छ, ९, १०; -रंरि ऋ  
६, ४८, १०; ९, ३, २; ६३,  
४; १०६, १३; कौ १, ५०६;  
२, ६११; ९७४; जै १, ५८,  
११; ३, ५, ५; १२, ७, ४९,  
५.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

ह्वर- -रः ऋ १, १४१, ७<sup>१</sup>, १८०,  
३; -रम् खि ३, २३, ३; शौ  
छ, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं ऋ  
२, ३, ४.

<sup>a</sup>) विप. (मल्लः)। उम. उप. < ✓वृत् । \*नि इति  
पपा.। <sup>b</sup>) सपा. जिह्वियतः <> ह्रीकाः इति पाभे.।

<sup>c</sup>) कप.। <sup>d</sup>) नाप.।

<sup>e</sup>) हतः इति s.।

<sup>f</sup>) = हुट्-। सा. रुट्- इति १, 117. हुट्- इति।

<sup>g</sup>) पाभे. पृ ३५९६ f द.।

<sup>h</sup>) कर्त्तरि भावे च ष्वल् प्र.।

<sup>i</sup>) सपा. तैआ ६, ४, १ ह्वाकुं इति पाभे.।

<sup>j</sup>) मपा. तैआ ६, ४, १ ह्वाकुवति इति पाभे.।

<sup>k</sup>) विप.। कर्त्तरि क्त् प्र. (पाठ ३, ४८)।

<sup>l</sup>) द. गरय. टि. दुप.।

<sup>m</sup>) = मपा. माच १, १, २, १२। आपथी १. १३, ११

माथी १. १, ३, ३३ रिपत् इति पाभे.।

<sup>n</sup>) मपा. त्रिं (माच ३, ५, ३, १०<sup>१</sup> च) <> जी<sup>a</sup>

(श्रीश्री ६, २५ : ३ च) इति पाभे.।

<sup>o</sup>) नाप (कुटिल, चौर- प्रमृ.)। कर्त्तरि णः प्र.।

<sup>p</sup>) ०रो इति पाठे ( ✓ह्वर [तु. ✓ज्वर,

✓ज्वल्] 'दीती' >) ह्वर- (नाप. [ज्वाला-]) > [तु<sup>१</sup>]

ह्वारा, उ इति द्वे ष्वे इति मतम्।

<sup>q</sup>) तु. पृ ५९१ a।

<sup>r</sup>) नाप. ('इध्म-समिध्-')। हुष्- (भाप. = दीति-) + (✓वृ

'पोपले' > कर्त्तरि) \*भा(रु) ही- > उम. \*इध्म-भारी- >

वाति \*ध्वारी- > ह्वारी- > यति. व१ ह्वार्यः (= ह्वार्यः

सिध्- = धमिन-) इति [विदु. ✓हु > ह्वार- > ह्वार्य- इति

मत्वा सा. P.W. प्रमृ. विप. (कुटिल-यति- [अभि-]

\*ORV. नाप. [पथित्- इति ?])।

<sup>s</sup>) नाप.। = ह्वारी- (तु. r) इत्यस्य पर्वान्तः। तेष्व

म-न्यायः द. (वेद. ०व्य- इति मत्वा वे. सा. नाप.

= अथ- इति, गा [पठे] = मर्व- इति, ?ORV.

= पथित्- इति ?)।



कौ २, ११५०; हिवन्ते ऋ २,  
१२, ८; शौ २०, ३४, ८; पै  
१३, ७, ८; ह्वन्ते ऋ १, ४५,  
५; ६; १३, ६; ११७, १०; २,  
१२, ९; ३, ४३, २; ५, ३५, १६;  
८, ६, ३७; ३४, ४ (६, ५७, १८,  
९, १३); ६, २५, ६; ३३, २;  
७, २६, २; ३०, २; ६९, ६; ८२,  
(४, २४, ३) ९); ८, १, १३; १५,  
१२; ६८, ५; ६६, १२; १०,  
१७, ९, २५, ९; मा १५, ३१; १;  
का १६, ५, ३१; तै १, ४, ४६,  
२; ४, ४, ४, ३; मै २, १३, ७; १;  
कौ १, ३३७; जै १, ३५, ६;  
शौ ४, २४, ५; १२०, ३४, ९; ८५,  
३; पै १३, ७, ९; हिवन्ते ऋ  
१, २३, ३; ४७, १४, ८, ५, १७);  
६३, ६; १४२, १३; ३, २२, १४;  
४३, १; ५८, ४; ४, २५, ८; ४२, ५;  
६, २१, १; ७, २७, १; ७४, १;  
८३, ६; ८, १६, ५; ४६, १२; १०,  
१७, ७; ४८, १; तै १, ६, १२,  
१; ३; मै ४, १२, ३; काठ ८,  
१६; १७, १८; ३८, ७; ३२, १४;  
कौ १, ३०४; २१८; २, १०३;  
जै १, २२, २; ३३, ६; ३, १०, ५;  
शौ १८, १, ४१; १, ४२; ४,  
४५; १; ४६; १; ४७; ३, ३९, ५;

१०, ६, १; हुवे ऋ १, ११८, ११;  
८, १३, १३; ह्वामहे ऋ १,  
५, ११० (१३, १०); १६, ४;  
११८, १०; १३०, १; १७७, २;  
४, ३१, ४; ६, १९, १२; ४६, १, ७;  
८३, ९; ८, ७, ११; २३, ११; २६,  
१९; ८७, ६; १०१, ८; १०, १६०,  
५; मा २७, ३७; का २२, ५,  
६; तै १, २, १, २०; ५, १०,  
३०; ११, ४; २, ४, १४, ३; मै  
१, २, २; २, १३, ९; ४, १०-  
१२, ४; काठ ८, १७; १२,  
१५; कौ १, २३४; ४५९; १२,  
१५९; १७०; ४, ६; ७; जै  
१, २५, २; ४८, ३; २, ७, २; ३;  
३, १५, ७; शौ ७, ७७, १; १२०,  
३९, १; ७०, १६; ६६, ५; १८,  
१; ह्वामहे ऋ १, ७, ५; १६, ३;  
३, ४२, ४; ८, २, ५; २१, १३, ५,  
८६, २; ६, ६०, १४; ४; २२,  
१२; २३, २; ७, २३, ४; १०;  
३०, ७; ३६, १८; ७८, ३; ८१, १;  
१०१, ११-७; १०२, ९; १०६,  
१; ११४, ८; १२०, ३; १२७,  
१८ (८, २३, २५); १४४,  
१५; ८, ११, ६; १०, १४१,  
३६; २, १६, १; २३, १, ९;  
३४, १११ (७, ४०, ५); ३,

२६, १२; ४०, १; ४२, ९; ४,  
३२, १३; ८, ६५, ७; ४३, २३;  
३७, ५; ४९, ५; ५, १३, १; २०,  
१३; ७, १४, ६; ८, ६५, ६; ६४, ११  
(१, २, ७; ७, ६५, १); ८६,  
१४; ६, ६०, ५; ६, ५९,  
३; ७, २२, २३; ४१, १; ८२,  
४; ९६, ४; ८, ७, ६; ११, ८; ४३,  
२१; १६; ५३, २; १७, १३;  
५१, ६; ६१, १४; ९३, ३०;  
२१, १; २६, ३; २७, ७; ३२,  
१०; ४३, १३; २८; ४५, १७;  
५२, १६; ६१, १०; ६४, ६;  
७६, ५ (८८, १); ६; ८६, ४;  
६२, २०; ९९, ८; ६५, ४; १०,  
३९, १, ४१, १; ६३, ९; ६५, १९;  
६६, ४; १४१, ४; १५०, २;  
१५१, ५; १८४, ३; खिसा ३५,  
१; खि ३, ३-४, ६; ५, २; ४, ३,  
१; ९, ७; १४, १; ५, ४, ६; ७; ६,  
६; ७; मा ३, ४४; ११, १४; ७; ६;  
१६, १६; १९, ६१; २३, १९;  
१; २७, २७; ३०, ४; ३३, ६१;  
८६; ३४, ३४; का ३, ५, १;  
१२, २, ३; ७, ११; १७, १;  
१६; २३, ४, ११; २५, ५, २;  
१; २८, ५, १; २९, ५, ५; ३२,  
५, ७; ३४, १, ४; तै १, ६,

\*) सपा. ह्वन्ते < > ह्वन्ते इति पाठे ।  
 \*) सपा. ऋ १०, १७, ७ काठ १७, १८ अह्वयन्त् इति पाठे ।  
 \*) सुद्... ह्वामहे > सपा. मा ४, ५ का ४, २, ३  
 आ... ह्वामहे इति पाठे ।  
 \*) पाठे. पृ २५२४ g द. ।  
 \*) सपा. कौ १, ३८० जै १, ३९, ११ हुवेमहि इति पाठे ।  
 \*) पाठे. पृ २८६४ p द. ।  
 \*) गोर्भिर्ह्वामहे (आशौ २, १८, ३ या १४, ३२ च) >  
 सपा. मा २, २६ प्रम. माघ ५, २, २, ८ आपशौ २४, १२,  
 ७ अशुभामहे इति पाठे ।

\*) = सपा. ऐवा १, २१ प्रम. आपशौ २०, १८, १ द्विष्ट  
 १, ६, ११ । वपु १, ५ सुरेन्द्रम् इति पाठे ।  
 \*) सपा. पै १५, २२, १ हुवे इति पाठे ।  
 \*) आ... > आ-ह्वामहे इति शोधः । नैप्र. आ  
 इत्यस्य पूर्वसवर्णैकादेशः (छ. छन्दः; वैतु. पत्र. प्रम. यत्नि.  
 इति ! ) ।  
 \*) = सपा. आपशौ १, १२, ३ माघ २, १८, २ द्विष्ट १,  
 २५, ११ भाश १४, ९, ४, २१ वृष्ट ६, ४, २१ वधामहे  
 इति पाठे ।  
 \*) पाठे. पृ १००० c द. ।

१२, ११; ८, २, १; १२, १, ११,  
 १३, १८, ३; ६, १२, ११; ४,  
 १, २, ११; १०, २; ७, १४, ४;  
 ५, १, २, २; ७, ४, १२, १;  
 मै २, ४, १; १०, २; १०१; ४;  
 ११, ४; २, २, ६; ७, २; ७;  
 १३, ९; ३, १२, २०; १; ४, १०,  
 ६; १; ११, ४; १२, १; ४; १;  
 काठ ४, १५; ५, २; ९, ४;  
 १०, १२; १३; १४, २; १५,  
 १६, १; ७, १९, २; २१, १३;  
 १४; १; ३६, १२; ३९,  
 ११; १२; ४०, १०; ४४, १;  
 क ८, ७; २९, ८; कि १,  
 १३०; १६३; ११७, २४९; ४०८;  
 ७११; ४८०; २, १८; ३१; ५८;  
 ७३; ९३; १३४; १४३; १५२;  
 २०४; ३५३; ५१७, ५९८;  
 ६७३; ८१०; ६२७; जि २, १४,  
 ६; १७, ९; २३, ४; २६, ७; ४०,  
 ३; ४५, १०, ५०, ४; ३, ९; ४,  
 २; ६, ४, ७, ११; ९, ७; १३, १०;  
 १४, ४; १२; १८, ११; २९, ९;  
 ४०, १३, १४; ५५, १३, ४, २३,  
 ४; शी ३, १६, ११; १, २; १०,  
 २०, ४; ६; २१, ८; २४, २६;

४, २३, ४; ५, ३, ११; ७, ४, ७, ६,  
 २५, ४१, ११; ६५, ११; ६३, २,  
 ४३; १६, १, १३; १९, १५, २;  
 २४, ७; १२०, १, १; ३, ३; ६, १;  
 १४, १; २४, ४; २६, १; ३८,  
 ३; ४७, ९; ५६, १; ६२, १; ७०,  
 ११; ११०, २; ११८, ३; १२१,  
 २; पै १, ३३, ४; २, ५०, १-५;  
 ३, १२, ८; ३४, २; ६; ७; २५,  
 २; ४, २८, ११, ३१, ११; ३३, २;  
 ५, ४, १०; १५, ६, ४; १८,  
 २५, ३; १९, ४, १; २०, ११,  
 ७; १४, ८; २४, ६; हिमवत क्र १,  
 १२, २; १०, ११८, ५; तै ३, ३,  
 ९, २९; ४, ३, १३, ८; मै ४,  
 १०, १; शी २, १४१; जै ३,  
 १४, २; शी २०, १०१, २.  
 ह्रस्वहे क्र ८, २६, २४; ह्रस्वहे  
 १, १०, ११० (५, ३५, ३); ८९,  
 ३; ५; ६, ४, ६, ३; ६; ८, ५१, ५;  
 ८३, ६; खि ३, ३, ५; मा २५,  
 १६; १८; का २७, ११, ३; ५;  
 शी १, २८६; जै १, ३०, ४, शी  
 २०, ८०, २; पै २, ३०, २;  
 होम क्र १, ९, ९; शी २०, ७१,  
 १५१; शिहमहि क्र ६, ४५,

११०; ८, २४, १८, शी २,  
 १०३६; शी २०, ६४, ६.  
 जिह्रमसि क्र १, ४, ११; ८,  
 ५२, ४; खि ३, ४, ४; शी १,  
 १६०; २, ४३७; जै १, १७, ६;  
 ३, ३३, १२; शी २० ५७, १;  
 ६८, १.  
 हुवे क्र १, १७, ७, ९; ३०, ९,  
 १३८, २; १८१, ९; १८५, ३;  
 ६; २, ४, १; ३८, ९; ५, ४६,  
 १३ (७, ४४, १); ७३, ३; ६,  
 ५, १; ५०, १; ७, ४२, ३; ६१,  
 ६; ६७, ४; ८, ५, २४, १०, ५; ५८,  
 ३; ६६, १०; १०२, ५; खि १, ४,  
 १; मा ३३, ४, ६; का ३२, ४, ६; तै  
 १, ६, १२, ५; मै ४, ९, २७; ११,  
 २; १२, ३; काठ ४०, १४;  
 शी १, २३७; ३३३; २, ३७;  
 ९४; जै १, २५, ५; ३५, ३;  
 ३, ४, ६; ९, ९; शी ३, ८, २; ३;  
 ७, ११, १; ११४, ७, २०,  
 २६, ३; हुवे क्र १, २, १७ (५,  
 ६४, १) ७, ६५, १; २३, ५, २,  
 २९, १; ३२, ४; ३७, २; ३, १२, ४;  
 २०, ६५ (१०, १०१, १); ५,  
 १८, ३; ४०, ३; ८, १३, ३३, ६.

\*) पाठे. पृ ३६०९ अ. १.  
 b) पाठे. पृ ८०१ अ. १. c) पाठे. पृ २७३८ अ. १.  
 d) मग. क्र ७, ४१, १ मा ३४, ३४ तैत्रा २, ८, ९, ७  
 आषमं १, १४, १ हुवेम इति पाठे. १.  
 e) मग. क्र ७, ४१, २ मा ३४, ३५ का ३३, ३, ३ तैत्रा २,  
 ८, ९, ७ आषमं १, १४, २ मा ३२, १४ हुवेम इति पाठे. १.  
 f) पाठे. पृ ३६०९ अ. १. g) पाठे. पृ २५३३ अ. १.  
 h) मग. मा २२, ५ प्रम. आशी २ १, २९ प्रम. हुवेम  
 इति पाठे. १.  
 i) मग. क्र १, १६४, ५२ प्रम. षोडशीमि इति, तं ३,  
 १, ११, ३ प्रम. आशी ३, ८, १ हुवेम इति स पाठे. १.  
 j) मग. पै २०, ३२, ८ तैत्रा १०, १, १६ मग २, १

हुवेम इति पाठे. १.  
 k) मग. तै ५, ६, १, २ प्रम. ऐत्रा ८, ६ हुवे इति पाठे. १.  
 l) मग. शी ३, १५, १ षोडशीमि इति पाठे. १.  
 m) पाठे. पृ २९९८ अ. १.  
 n) द. सरथ. टि. आ. १.  
 o) प्रपु १ = हुवेम (लहि [तु. वं. मा. ORV. प्रम १])  
 हुवेम वेति विमृश्यम्.  
 p) < हुवेम (< हुवेम [प्रपु ३]) इति मतम् (द्वि-  
 गायन्तः इति; वेतु. अन्ये प्रपु १ इति?).  
 q) हुवे मु > मग. पै ५, ४, १९ हुवेम इति, क्र ६,  
 ४७, ११ प्रम. मउ २०, ३ स हुवामि इति पाठे. १.  
 r) द. मग. टि. मुनि १.

४५,७;१९; ६०,१३; ६२,१;७,  
 ३२, ३;४४,१(५,४,३) १;८,  
 १०,२;३; २३,७(१,१२७,२;  
 ८,६०,१७); २६,१;३५,१२२-  
 २४; ६८,४; ७६,१; ९४,१०-  
 १२;९,५,७; १०, १४, ५;१९,  
 ४<sup>१</sup>;३६,१;६१,४;६६,१;१५०,  
 ४;मा ३,१३,३३,५७; का ३,  
 ३, ३; ३२, ५, ३; तै १, १,  
 १४, १; ५,५, ३; १०, ३; ६,  
 ८, ३; २, ६, १२, ६; ३, ३, ११,  
 ५; ७, ७, १५, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ५, ६,  
 १, २<sup>०</sup>; मै १, ३, २, १<sup>०</sup>; ५, १;  
 २, ७, ९<sup>०</sup>; १३, १<sup>०</sup>; ३, १६,  
 ५<sup>२०</sup>; ष १२, ६; १४, १६;  
 षकाठ ६, ९; १३, १६; २२,  
 १५<sup>१०</sup>; ३९, १४; क ७, ८<sup>०</sup>;  
 षि १, ३, ३, ६, २, ९<sup>०</sup>; १४४;  
 १९७; २०३; १०५२; षि १, २, ८,  
 ३; ३, ९, १, २, १, ४, ४,  
 ७, २, १; शौ ७, २, ६, ३; २, ८,  
 ३; ३, ८, १; २; ४; ५, २, ५, ३;  
 ६, ७, २, १; ९, ९, १; १०, ८,  
 २<sup>०</sup>; ७, ५, ०, १; ८, २, ६<sup>०</sup>; ७,  
 ६; २, ३; २, ४; ११, १२, ९; १८,  
 १, ५, १; १९, ४, ४<sup>०</sup>; २०,

६७, ७; पै १, ४५, १; ५१, २;  
 ६८, १; ३, ९, २-५; ७, ९, ६;  
 ३६, ६; ३७, ५; ३१, १, ६; १३,  
 २, १; १५, २२, १<sup>०</sup>; १६,  
 १२, ६; १४, ३; १९, १, १३<sup>०</sup>; १६,  
 २<sup>०</sup>; २०, १०, ८<sup>०</sup>; हुवेत् क  
 ८, २६, १६<sup>०</sup>; अहुवेत् क ८,  
 ३८, १९; ४२, ६; अहुवे क २,  
 ३७, २; शौ २०, ६७, ७; हुवेय  
 क ८, ९, ११३(६, ५७, १; ८,  
 ६, ३७; ३४, ४); शौ २०,  
 १४१, ३; हुवेमहि<sup>०</sup> कौ १,  
 ३८०; जै १, ३९, ११; हुवेम  
 क ६, ५७, ११(५, ३५, ६; ८,  
 ६, ३७; ९, १३; ३४, ४); ८, ६०,  
 १७<sup>०</sup>; मै ७, १२, ६; काठ २३,  
 ११; कौ १, २०२; जै १, २१,  
 ९; हुवेम क १, १२७, १२;  
 (८, २३, ७; ६०, ३, १७); १८०,  
 ११०; ७, ४४, १; १८४, १३<sup>०</sup>;  
 २, १७, ८; ३, ३०-३१, १२२;  
 ३२, १७; ३४-३६, ११; ३८,  
 १०; ३९, ९; ४३, ८; ४८-५०,  
 ५; १०, ८, १८; १०४, ११);  
 ४७, १५<sup>०</sup>; ६, १९, ११, ७, १६,  
 १६; ६, १९, ४; ४९, १०; ७,

४१, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; ४४, २; ७१, १;  
 ९०, ७, ९, ७; ९७, ५; ८, २, ३,  
 २०; २७, १३; ९६, २०, ९, ६८,  
 ११०<sup>०</sup> (१७, ३६) १०, ४५,  
 १३<sup>०</sup>; १०, ६३, ११; ८१<sup>०</sup>  
 ७; १२६, ५; १६०, ५; १७८,  
 १<sup>०</sup>; षिमा ७, ३६; ८, ४५;  
 १२, २९<sup>०</sup>; १७, २३; २१, ५९<sup>०</sup>;  
 ३३, ९१; ३७, २४<sup>०</sup>; ३५<sup>०</sup>; षिमा  
 ७, १८, १; ८, १९, १; १३, २,  
 १२<sup>०</sup>; १८, २, ७; २३, १, ५९<sup>०</sup>;  
 ३३, २, ३<sup>०</sup>; तै १, ४, १७, १;  
 ५, ११, ५<sup>०</sup>; ३, १, ११, ३<sup>०</sup>;  
 षि ६, २, ६<sup>०</sup>; मै २, १०, २;  
 ७, १०, १<sup>०</sup>; षि<sup>०</sup>; काठ ७, ८<sup>०</sup>;  
 १७, १८<sup>०</sup>; १८, २<sup>०</sup>; २१, १३<sup>०</sup>;  
 १४<sup>०</sup>; ३०, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ३९, १५<sup>०</sup>;  
 क ३, ६<sup>०</sup>; २८, २<sup>०</sup>; षि ७, ७<sup>०</sup>;  
 षि १, ३, २, ९, ३, २<sup>०</sup>; २, ११६, ४;  
 षि १, ३, ४, ७, ३, ५, १<sup>०</sup>; शौ १२०,  
 ११, ११; ९६, ५; १४३, १; पै ७,  
 ३१, १-२<sup>०</sup>; ५, ४, ११<sup>०</sup>; ३९,  
 ५<sup>०</sup>; २०, १, ८<sup>०</sup>; ९, ६<sup>०</sup>; ३२, ८<sup>०</sup>.  
 हुपति मै २, ४, ८<sup>०</sup>; शौ ९, ११,  
 १; ह्यति तै १, १, १२, १<sup>०</sup>;  
 मै ७, १, ६<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; ४, ६<sup>०</sup>;

- १) हु. सरथ. टि. अ.पि ।
- २) सपा. शौ ७, २७, १ पै ७, ३५, १ अहे इति पाभे. ।
- ३) पाभे. पृ ३६१० f द. ।
- ४) सपा. हुवे<> हुवेम (माश ७, ३, ३, १४ तैत्रा २, ८, ३, ४ च) इति पाभे. ।
- ५) सपा. हुवे<> हुवेम इति पाभे. । १) एकत्रय सपा. तै ७, ७, १५, ३ मै ३, १६, ५ अहे इति पाभे. ।
- ६) सपा. क ८, १३, ३ अहे इति पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ २९७८ द. ।
- ८) सपा. पै १६, ३, ६ ह्ये इति पाभे. ।
- ९) पाभे. पृ ३५७५ द. । १०) पाभे. पृ ३६०९ इ. ।
- ११) पाभे. पृ १४०८ f द. ।

- १) हुवेत् नरा (तु. १५१. प्र. ५) पाठः! (✓हे > भावे) हु-> द्वि १ हुवेम् + (✓ए 'धारणे' > वर्तते) धर-> उस. हुवेधर-> -रा (सं२) > नैप्र. हुवेमनरा (धुन्-कर्णां) इत्यैकवाचं स्यात् । 'हे हुवेमनरा! नां हानानां (स्तोत्राणां) स्तोमः (संपः) युवाभ्यां (युवां प्रति) वाहिष्ठ. (ज्विष्ठः) दूतः भूतु (भवतु)' इति वा. ।
- २) पाभे. पृ ३६०९ द. ।
- ३) हु. सरथ. टि. अ.पि । हुवेवाम् इति द्वि-पदः शोधः ।
- ४) पाभे. पृ ३६१० d द. । ५) पाभे. पृ ३६१० e द. ।
- ६) पाभे. पृ ७४५ ० द. । ७) पाभे. पृ ३६१० f द. ।
- ८) पाभे. पृ ३६१० इ. । ९) पाभे. पृ ३६१० g द. ।
- १०) पाभे. पृ ३६१० j द. । ११) सपा. तैत्रा ३, ३, ७,

काठ १, १२<sup>३०</sup>; ७, ९<sup>२०</sup>; १८,  
 १९<sup>१०</sup>; ३१, ४<sup>२०</sup>; ११<sup>२०</sup>; ११क  
 ५, ८<sup>१</sup>, २९, ७; ४७, ४<sup>१</sup>; पै २,  
 ७४, ३<sup>१०</sup>, १६, ११६, २;  
 ह्यनित शी ९, ६, १३; ह्यनित  
 शी ९, ६, १३; पै २, ७४, ७<sup>०</sup>; १६,  
 १११, १३<sup>३</sup>; ह्यसे पै १,  
 ४३, ३<sup>१०</sup>; ह्ये ऋ ५, ५६, ५;  
 पै १६, ३, ६<sup>०</sup>; ह्यामि ऋ १,  
 ३५, १<sup>०</sup>, ६, ४७, ११<sup>१</sup>; ७, ३४,  
 ८; मा २०, ५०<sup>१</sup>; का २२,  
 ५, ४<sup>१</sup>; काठ १७, १८<sup>१</sup>,  
 शी ६, १९, १; ८, ७, ४; १८,  
 २, २१; पै ११, १, १२; १५, २२,  
 १<sup>१</sup>; १६, १२, ४; १९, १३, १;  
 ह्यामः पै ११, ७, ११;  
 ह्यामसि ऋ ६, २६, १; ३३,  
 ४, ४१, ५; ह्यनु क १, १२<sup>३०</sup>,  
 ४७, ११<sup>३०</sup>; शी ३, ३, ३<sup>१०</sup>,  
 ह्यनु शी ३, ३, ५<sup>०</sup>, ह्यनु शी  
 ३, ४, १; ४; ७; पै ३, १, १, ४, ७;  
 ह्यस्व शी १२, ३, १; पै १७,  
 ३६, १; २०, २७, ७, ४८, ८,  
 अह्वयन् ऋ १, ११७, १८; १९,  
 काठ २३, ४<sup>१</sup>; क ३६, १<sup>१</sup>,  
 शी १०, १०, १०; पै १६, १०७,  
 १०; अह्वयेनाम् ऋ १०, ५४,  
 १, ५५, १; अह्वयन्त ऋ १०,  
 १७, ७<sup>१</sup>, मै ३, १, १<sup>१</sup>; काठ १७,

१८<sup>१</sup>; अह्वयन् काठ १०, ७<sup>१</sup>; ७;  
 अह्वयन् काठ १८, १९<sup>१</sup>; क  
 २९, ७<sup>१</sup>; शी ५, १, ८; पै ६,  
 २, ७; अह्वयेनाम् शी ४, २,  
 ३<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> अह्वत पै ५, ५, ६, १;  
 अह्वत ऋ १, २४, १२; १३;  
 अह्वन्त ऋ १, १०६, ६; शी ३, ४,  
 ५, ६; पै ३, १, ५; ६; ४, २८,  
 ६<sup>१</sup>; अह्वेनाम् मा २८, १४;  
 का ३०, २, ३; मै ४, १३, ८; काठ  
 १९, १३; अह्वन्त ऋ ५, २९,  
 ८; अह्वयत ऋ १, ४५, ४; ४९,  
 ४; अह्वे ऋ १, ६९, ३; अह्वे  
 ऋ १, ५२, ३; २, ३२, ८; ३,  
 ५६, ४; ७, ७४, १, ८, १३,  
 ३<sup>१</sup>; ३८, १९; ४२, ६; १०,  
 ३९, ६; पै ४, ७, १५, ३<sup>१</sup>; मै ३,  
 १६, ५<sup>१</sup>; पै शी १, ३०४; २,  
 १०३; पै शी १, ३२, २; ३, १०,  
 ५<sup>१</sup>; शी ४, २७, १<sup>०</sup>, ६, ८०,  
 २; पै ४, ३५, १<sup>०</sup>; १९, १६, १४;  
 २०, १०, १०<sup>१</sup>; हे शी १७,  
 १, १-५; अह्वाम ऋ ६, ५०, ४,  
 जुह्वे ऋ ६, २, ३<sup>०</sup>; १०, १४९,  
 ५; जुह्वाय ऋ ७, २१, ८; ८, ९,  
 १०; शी २०, १४०, ५; उहाव पै  
 २, ७४, ३<sup>०</sup>, उह्वे ऋ १, ४८,  
 १४; ८, ८, ६।  
 ह्यते ऋ १, १०१, ६; हिह्यसे

ऋ ३, ४०, ९; ८, १४, १; ६५,  
 १; मै ४, १२, ३; कौ १, २७;  
 २, ५८१; जै १, २९, ५; ३, ४७,  
 ७; शी २०, ६, ९; १२०, १;  
 हिह्यसे ऋ ८, २१, १४, कौ २,  
 ७४०; शी २०, ११४, २,  
 जोह्वीति ऋ ७, ३८, ६,  
 जोह्वीति ऋ ३, ३३, ४; ६३,  
 २; ५, ४३, १; ७, ४१, ५<sup>१</sup>; मा  
 ३४, ३८<sup>१</sup>; शी १०, ७, ३१<sup>१</sup>,  
 जोह्वीमि ऋ ३, ४३, ३; ४, ५,  
 १०; ७, ९३, १; सि १, १०, ३;  
 खिया ३, १; ति १, १, १, २, ४;  
 ४६, १; मै २, १३, १३; ४, ११,  
 १<sup>१</sup>; शी २, १२, ३, ३, २१, ३<sup>१</sup>;  
 जोह्वीमि ऋ १, ३४, ११२; ११२,  
 २४; १६४, ५२<sup>१</sup>; १७५-१७६,  
 ६; २, १०, ६; ५, ६९, ३; ६, ४०,  
 ३; ७, २९, ४; ८, ९७, १३; सि  
 १, ७, ६; २, १५, १<sup>०</sup>; पै ३, ३,  
 ११, ५; ४, ७, १५, १२; ३<sup>१</sup>; ४,  
 ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; मै ३, १६, ५<sup>१</sup>; ४, १२,  
 ६; काठ १३, १५<sup>१</sup>, १६; १९,  
 १४<sup>१</sup>; २२, १५, ४०, ३; कौ १,  
 ४६०<sup>१</sup>; जै १, ४८, ४<sup>१</sup>; शी ३,  
 १६, ५<sup>१</sup>; ४, २३-२४, ७; २६-  
 २९, ७; ७, ४९, १; ११, १, २६;  
 १९, ४, १; २०, ५५, १<sup>१</sup>; पै २, ५,  
 ३; ३, १२, ३; ४, ३१, ५<sup>१</sup>; ३३;

६ अ.पत्री २, ४, २ वीथी १, ५: १५ माथी १, ३, १, १२  
 वाथी १, ३, ४, ७<sup>१</sup> द्विथी १, ७, ५। क. १, १२<sup>१</sup>; ४७, ११<sup>१</sup> तु  
 इति पाठे। १) पाठे. पृ ३६११ अ. ८।  
 ७) गण. ह्यनित <> ह्यनु <> उहाव इति पाठे।  
 ८) गण. ह्यनित <> ह्यनु इति पाठे।  
 ९) शोध: ११-३० गृ. १ १) पाठे. पृ ३६११ इ. ८।  
 १) पाठे. पृ ३६१० गृ. १ १) पाठे. पृ ३६०९ अ. ८।  
 २) गण. मै २, १, ११ अह्वयन् इति पाठे।  
 ३) पाठे. पृ १०३३ अ. ८।

१) पाठे. पृ २६६३ अ. ८।  
 २) पाठे. पृ ३६११ अ. ८। ३) पाठे. पृ ३६११ अ. ८।  
 ४) वृ. पृ ४४१ अ. ८। ५) पाठे. पृ ३६११ अ. ८।  
 ६) वृ. मा. Ori.; वैत. P.W. O.W. <✓हृ 'दाना' इति।  
 ७) गण. 'ति <> मि ( तैसा २, ५, ५, २; ८, ९, ९  
 आथम १, १४, ५ च) इति पाठे।  
 ८) गण. पै १७, १०, २ 'मि इति पाठे।  
 ९) वृ. गण (पठे) <✓हृ 'दाना' इति।  
 १०) पाठे. पृ ३६१० इ. ८।

७; ३५-३९, ७; १६, ९१, ६;  
 १७, १०, २<sup>१</sup>; २०, ५, ३;  
 अजोहवीर ऋ १, ११६, १३;  
 ११७, १५; १६; ५, ७८, ४; ८,  
 ४२, ५; खि १, ५, १०; जोहुवन्त  
 ऋ ७, २१, ७.

जोहुवन्त<sup>१</sup> - वर ऋ ९, ६६, २९;  
 - वतः ऋ ७, ९३, ३; मैष्ठ, ११, ११.  
 जोहुवती - तौ ऋ ७, २४, २.  
 जोहुवान, मा - नम् ऋ ५, ४२, ७;  
 - ना ऋ ५, ४७, १<sup>०</sup>, - नाव् ऋ  
 ७, २८, ३.

जोहुव<sup>२</sup> - अः ऋ २, १०, १; २०,  
 ३; - अम् ऋ १, ११८, १९;  
 (१०, ३९, १०).

हृव<sup>३</sup> - अः ऋ ८, १३, १११-३३;  
 (३३, ११); १०, ७४, २; - वम्  
 ऋ १, २, १; १०, ९; १७, २; २३,  
 ८; २, ४१, १५; २५, १९; ३०,  
 ८; ४५, ३; ४७, २; ४८, १०; ८६,  
 २; ९३, १; ११४, ११; १२१,  
 ३; १२२, ११<sup>१</sup>; १४२, १३;  
 १७८, ३; १८१, ७; १८३, १५;  
 ८, ८५, ११; २, १०, २; ११,  
 १; ३४, ११; ४१, ४; ११३; ६,  
 ५२, ७; ८, ७३, १०; ३, ६२,  
 २; ७, १, ७; ५, १४, ५; २४, ३;  
 ४३, ११; ४६, ६; ७४, १०; ८,  
 ७३, ५; ७५, ११-९; ७८, ५;  
 ८७, ८; ९; ६, २१, १०; २३, ४;  
 २४, २; ४५, ११; ५०, ५; ६;

१०; ५२, १३; ६०, १५; ६२,  
 ७; ६९, ७; ७, २२, ४; २८, २;  
 ६७, ११०; ६९, ८; ८२, ८;  
 ९४, १२; ८, १३, ७; ८५,  
 ४; ८, १, २७; ३, १४; १८;  
 ६, १८; ७, ९; २२, १२;  
 २६, १०; ३३, ९; ३५, ११३-  
 १५; ३८, ८; ४३, १२२; १०,  
 २६, ९; ४५, १८; ५०, ५;  
 ५२, ८; ५४, ३; ४; ६१, १०;  
 ६६, (७, २९, १) १२; खि  
 १, २, ५; ८, ३; ३, २, ५, ४,  
 ९; ६, ३; ४; ५, ७, ४, १०;  
 जिंसा ३, २६; ६, २६<sup>१</sup>; ७,  
 ९; ३४; ९, १७; २१, १; २५,  
 ४८<sup>१</sup>; ३३, ५३; जिंसा ३, ३, १८;  
 ६, ७, ३<sup>१</sup>; ७, ४, १; १६, १;  
 १०, ३, १०; २३, १, १; ११<sup>१</sup>;  
 ३२, ४, १०; तै १, ३, १३,  
 १; २; ४, ५, १; ७, ८, २; १;  
 ८, २२, २; जिं, १, ११, ६;  
 ३, १४, २; ४, १४, ५; ७, २,  
 ११, २; ७, १५, १; ६, ४,  
 ३, २; मै १, ३, १; ७; जिं, ५,  
 १; ३; ११, २; ३, १६, ५; ७,  
 २, ११; ५, २; जिं, १, १; २;  
 १२, १; जिं, १४, १७; जिंकाठ ३,  
 १<sup>१</sup>; ७, २; १६; ७, १; १३,  
 १४; २२, १५; ७०, ११; ७  
 २, १६; ३, २; ५, १; जिं  
 १, २१; ३४; ४१; २,

९५; जिं २३३; २६०; २६७;  
 ९२५; १०४८; १०९२-१०९५;  
 ११४८; जिं १, ३, ९; ३६, ५;  
 ४०, १०; ३, ९, ८; २०, १७;  
 २२, ७; १४; शौ १, १५, २६;  
 २, ५, ४; ३०, ३<sup>१</sup>; ३, ३, ६; ७,  
 २४, १; ५, ८, १; २; ३<sup>१</sup>; ६,  
 २, ९; ९, २, ७; जिं, २०, २६, २;  
 ५०, २; ५३, ३; ५७, १३;  
 पे २, ७, ५; ७४, ६; ३, ३६, ४;  
 ७, ३९, १; ५, ११, ४, ३७, ६;  
 ७, १८, १; २; ३<sup>१</sup>; १०, २, ८;  
 ४, ६; १६, ७, ६; १९, १, ४<sup>१</sup>;  
 १०, १२; २०, २८, ६; - वस्य  
 ऋ २, ३६, १६; ८, ३५, ४;  
 - जिंसा<sup>१</sup> ऋ १, २२, १६, ७, ६२,  
 ५; ७, २९, ३; ५; मा २१, ९; का  
 २३, १, ९; तै १, ८, २२, ३; मै ७,  
 ११, २; काठ ७, १६; - वाः ऋ  
 १०, २७, ८<sup>१</sup>; - वानाम् ऋ ८,  
 २६, १६; - वायः ऋ ६, २३,  
 ८; - जिं ऋ ६, ५२, १६; ९,  
 ८८, ३; १०, १२, ८; तै ७, ७,  
 १४, ३; काठ ७०, १०; शौ ५,  
 ३, ८; पे ५, ४, ७; - जिंसे ऋ  
 ६, ४७, ११; मा २०, ५०; का २२,  
 ५, ४; तै १, ६, १२, ५; मै ७, ९,  
 २७, १२, ३; शौ १, ३, ३३; जै १,  
 ३५, २; शौ ७, ९, १; पे ५, ४,  
 ११; - जिंमिः ऋ ७, १९, ९; शौ  
 २०, २७, ९; - जिंसे ऋ ७,

१) पाठे. ३३६१२ ७ द. । २) वैतु. भा. सा (तंत्रादि, ६, १२, १) <√ह्र 'दाना' इति । ३) ट. मस्य. टि. आ ।  
 ४) विव. (अग्नि-प्रश्न.) । कर्मणि धृ प्र. वम्. (पाठ ७, १७०; वैतु. १ १७६) मा. <√ह्र 'दाना' इति ? ।  
 ५) भाय. (आह्वान-) । धृ प्र. (वा ३, ३, ७५) ।  
 ६) 'नाग. ('दृष्ट-') इति क्तम् (ट. ३ १८१६ ८१) ।  
 ७) पाठे. ३ ३५६४ ज द. ।

१) गरुडनाह्वयम् > गवा. पे २, १७, ५ अर्षिर्न मनः इति पाठे. । २) मया. शौ ६, २, १ वृषः इति पाठे. ।  
 ३) हृव- (भाय.) > ष्या (दि३) इति घोषः (बैद. वे. म. ७४४. न. यति. इति. भा. ट. < हृवम् इति. ट. ७४८, ६८१) हृवाम् इति घोषक इव ! ।  
 ४) ह्र(ष्य) > ष्या- (वि. (गो-ज) > ष्याः इति घोषः (वैतु. मा. १४४. यति. इति ?) ।

२, ७; ३५, १२; ३८, ७; १०,  
 ४, १; १५, १; १०३, ११<sup>०</sup>;  
 १८२, २; खि १, ८, १<sup>०</sup>; मा  
 २, १६; १७, ४३, १९, ४९;  
 २१, १०६; का १०, ३, ९; १८,  
 ४, ११; २१, ४, १; २३, १,  
 १०६; तै १, ७, ८, २; २, ५-  
 ६, १२, ४; ४, ६, ४, ४; मै १,  
 ११, २; ४, १०, ६; काठ १३,  
 १४; क २८, ५; कौ २, १२०९;  
 शौ १८, १, ४४; ४७६; १९,  
 ११, १; १३, ११; पै ४४, ३८,  
 १०, २०; ७, ४, ११; १३, ८, ११.

हविन्-विनः<sup>०</sup> शौ ३, ४, ३.  
 हवन<sup>०</sup>-नम् ऋ ८, ५२, ७<sup>०</sup>; ५४,  
 ४, खि ३, ६, ४; -ना ऋ ६,  
 ६९, ४, मै २, १०, २१<sup>०</sup>;  
 -निनादि ऋ ५, ५६, २<sup>०</sup>, ६,  
 ३४, ४<sup>०</sup>; ३५, ३<sup>०</sup>; ७, ६८, २;  
 १०, ८१, ७<sup>०</sup>; मा ८, ४५<sup>०</sup>;  
 १७, २३<sup>०</sup>; का ८, १९, १<sup>०</sup>;  
 १८, २, ७<sup>०</sup>; तै ४, ६, २, ६<sup>०</sup>;  
 काठ १८, २<sup>०</sup>; २१, १३<sup>०</sup>; ३०,  
 ५<sup>०</sup>; क २८, २<sup>०</sup>; -नाय ऋ ६,  
 ६३, २; -निपु ऋ १, १०२,  
 १०; १०, ६१, ३; मा ७, १७,  
 वा ७, ७, २, पै ३, २६, २; ३.  
 हवन-श्रुत्-श्रुत् ऋ २, ३३,  
 १५<sup>०</sup>; -श्रुतः ऋ ६, ५२, १०;  
 १०, ६४, ९; निमा ९, १७,  
 निमा १०, ३, १०; २३, १, ११;

ति १, ७, ८, २; २, ४, १४, ५; मै  
 १, ९, १<sup>०</sup>; ११, २; ४, १०, ३<sup>०</sup>;  
 काठ ९, ८<sup>०</sup>; ११३, १४; १५;  
 क ८, ११<sup>०</sup>; -श्रुतः ऋ ८,  
 ६७, ५; -श्रुतम् ऋ १, १०, १०;  
 ८, १२, १ (६, ५९, १०; ८, ८, ७)  
 २३; -श्रुता ऋ ५, ७५, ५;  
 -श्रुता ऋ ६, ५९, ११०; ८,  
 ८, ७ (१२, २३); ७, ८३, ३.  
 हिवन-स्युद्-स्युदम् ऋ १,  
 ५२, १; कौ १, ३७७; जै १,  
 ३९, ८.

ह्यमान-नम् ऋ ४, २९, ४; ८, ७,  
 ३०; ५०, ४; खि ३, २, ४; -ना  
 ऋ १, १०२, ५; -निनाय ऋ ३,  
 १, १२३; ५, ११; ६, ११; ७,  
 ११; १५, ७; २२, ५; २३, ५,  
 मा १२, ५१; का १३, ४, ७;  
 तै ४, ३, ४, ३; मै २, ७, ११;  
 काठ १६, ११; क २५, २; कौ  
 १, ७६; जै १, ८, ४; -नास.  
 ऋ ५, ३२, ११; ८, ५०, ४; खि  
 ३, २, ४.

ह्यस-वसा ऋ १, ६४, ११२; ६,  
 ६६, ११।  
 ह्योत्वे<sup>०</sup> ऋ ८, १०१, ४.  
 ह्योमन्-मन् ऋ ६, ६३, ४, ७,  
 ५६, १५; -मनि ऋ ७, ८३, ४;  
 १०, ६४, १४; १२, १२; -मभिः  
 ऋ १, १३, २; १३१, ६; १५९,  
 २; २, ३३, ५; तै ४, ३, १३, ८.

मै ४, १०, १; कौ २, १४१; वै ३,  
 १४, २; शौ २०, ७२, ३; १०१, १  
 ह्यव-वतः ऋ ६, २१, १०<sup>०</sup>;  
 -वतोः पै १९, ३४, ७.

ह्यव्यै ऋ १, १२२, ४; ५, ४३, ८,  
 ४५, ४.  
 ह्यवन्-> √ह्यवम्, ह्यवन्ति  
 ऋ १, ११९, ९.

ह्यवान्-नाः ऋ ३, ४१, १; ५,  
 ४३, १०; १३; ६, २१, १०;  
 ७, ३०, ३; ८, ७४, १३; १०,  
 ११२, ३; शौ २०, २३, १;  
 -नाः ऋ ४, १, १३; ६, ९०,  
 १४; मा ३४, ५३; का ३३, २, १६.

ह्यत्-त् ऋ १०, ८४, २; १०५, ५;  
 मै ४, १, ११<sup>०</sup>; काठ २३,  
 ४<sup>०</sup>; ३१, १३<sup>०</sup>; क ३६, १<sup>०</sup>;  
 शौ ४, ३१, २<sup>०</sup>; पै ४, १२, २<sup>०</sup>;  
 -ताः काठ ३४, ७<sup>०</sup>; -ताम्  
 ऋ ६, ५०, ४.

ह्यत् तै ५, ५, ६, १<sup>०</sup>.

ह्यमान्, ना-नाः ऋ १, १०४, ९;  
 २, १८, ४; ४, २९, २; ५, ४३, ५;  
 १०, २८, ३; ११६, १; १२३, ५;  
 मै ४, १२, ३<sup>०</sup>; शौ २०, ८, ३<sup>०</sup>;  
 -नम् ऋ ४, ३३, ३; -ना ऋ  
 ४, ४३, ४; ६, ६७, ३; ७, ६८, ८;  
 मै ४, १४, १०<sup>०</sup>; शौ १०, १०, ९;  
 पै १६, १०७, ९; -नाः ऋ २,  
 ३, ५, ४, ३४, ६; शौ १८, ३, १९.

ह्यन्-वन्तः पै १९, ८, १<sup>०</sup>.

०) पाठे. १ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३ २४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५ ३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७ ४८ ४९ ५० ५१ ५२ ५३ ५४ ५५ ५६ ५७ ५८ ५९ ६० ६१ ६२ ६३ ६४ ६५ ६६ ६७ ६८ ६९ ७० ७१ ७२ ७३ ७४ ७५ ७६ ७७ ७८ ७९ ८० ८१ ८२ ८३ ८४ ८५ ८६ ८७ ८८ ८९ ९० ९१ ९२ ९३ ९४ ९५ ९६ ९७ ९८ ९९ १०० १०१ १०२ १०३ १०४ १०५ १०६ १०७ १०८ १०९ ११० १११ ११२ ११३ ११४ ११५ ११६ ११७ ११८ ११९ १२० १२१ १२२ १२३ १२४ १२५ १२६ १२७ १२८ १२९ १३० १३१ १३२ १३३ १३४ १३५ १३६ १३७ १३८ १३९ १४० १४१ १४२ १४३ १४४ १४५ १४६ १४७ १४८ १४९ १५० १५१ १५२ १५३ १५४ १५५ १५६ १५७ १५८ १५९ १६० १६१ १६२ १६३ १६४ १६५ १६६ १६७ १६८ १६९ १७० १७१ १७२ १७३ १७४ १७५ १७६ १७७ १७८ १७९ १८० १८१ १८२ १८३ १८४ १८५ १८६ १८७ १८८ १८९ १९० १९१ १९२ १९३ १९४ १९५ १९६ १९७ १९८ १९९ २०० २०१ २०२ २०३ २०४ २०५ २०६ २०७ २०८ २०९ २१० २११ २१२ २१३ २१४ २१५ २१६ २१७ २१८ २१९ २२० २२१ २२२ २२३ २२४ २२५ २२६ २२७ २२८ २२९ २३० २३१ २३२ २३३ २३४ २३५ २३६ २३७ २३८ २३९ २४० २४१ २४२ २४३ २४४ २४५ २४६ २४७ २४८ २४९ २५० २५१ २५२ २५३ २५४ २५५ २५६ २५७ २५८ २५९ २६० २६१ २६२ २६३ २६४ २६५ २६६ २६७ २६८ २६९ २७० २७१ २७२ २७३ २७४ २७५ २७६ २७७ २७८ २७९ २८० २८१ २८२ २८३ २८४ २८५ २८६ २८७ २८८ २८९ २९० २९१ २९२ २९३ २९४ २९५ २९६ २९७ २९८ २९९ ३०० ३०१ ३०२ ३०३ ३०४ ३०५ ३०६ ३०७ ३०८ ३०९ ३१० ३११ ३१२ ३१३ ३१४ ३१५ ३१६ ३१७ ३१८ ३१९ ३२० ३२१ ३२२ ३२३ ३२४ ३२५ ३२६ ३२७ ३२८ ३२९ ३३० ३३१ ३३२ ३३३ ३३४ ३३५ ३३६ ३३७ ३३८ ३३९ ३४० ३४१ ३४२ ३४३ ३४४ ३४५ ३४६ ३४७ ३४८ ३४९ ३५० ३५१ ३५२ ३५३ ३५४ ३५५ ३५६ ३५७ ३५८ ३५९ ३६० ३६१ ३६२ ३६३ ३६४ ३६५ ३६६ ३६७ ३६८ ३६९ ३७० ३७१ ३७२ ३७३ ३७४ ३७५ ३७६ ३७७ ३७८ ३७९ ३८० ३८१ ३८२ ३८३ ३८४ ३८५ ३८६ ३८७ ३८८ ३८९ ३९० ३९१ ३९२ ३९३ ३९४ ३९५ ३९६ ३९७ ३९८ ३९९ ४०० ४०१ ४०२ ४०३ ४०४ ४०५ ४०६ ४०७ ४०८ ४०९ ४१० ४११ ४१२ ४१३ ४१४ ४१५ ४१६ ४१७ ४१८ ४१९ ४२० ४२१ ४२२ ४२३ ४२४ ४२५ ४२६ ४२७ ४२८ ४२९ ४३० ४३१ ४३२ ४३३ ४३४ ४३५ ४३६ ४३७ ४३८ ४३९ ४४० ४४१ ४४२ ४४३ ४४४ ४४५ ४४६ ४४७ ४४८ ४४९ ४५० ४५१ ४५२ ४५३ ४५४ ४५५ ४५६ ४५७ ४५८ ४५९ ४६० ४६१ ४६२ ४६३ ४६४ ४६५ ४६६ ४६७ ४६८ ४६९ ४७० ४७१ ४७२ ४७३ ४७४ ४७५ ४७६ ४७७ ४७८ ४७९ ४८० ४८१ ४८२ ४८३ ४८४ ४८५ ४८६ ४८७ ४८८ ४८९ ४९० ४९१ ४९२ ४९३ ४९४ ४९५ ४९६ ४९७ ४९८ ४९९ ५०० ५०१ ५०२ ५०३ ५०४ ५०५ ५०६ ५०७ ५०८ ५०९ ५१० ५११ ५१२ ५१३ ५१४ ५१५ ५१६ ५१७ ५१८ ५१९ ५२० ५२१ ५२२ ५२३ ५२४ ५२५ ५२६ ५२७ ५२८ ५२९ ५३० ५३१ ५३२ ५३३ ५३४ ५३५ ५३६ ५३७ ५३८ ५३९ ५४० ५४१ ५४२ ५४३ ५४४ ५४५ ५४६ ५४७ ५४८ ५४९ ५५० ५५१ ५५२ ५५३ ५५४ ५५५ ५५६ ५५७ ५५८ ५५९ ५६० ५६१ ५६२ ५६३ ५६४ ५६५ ५६६ ५६७ ५६८ ५६९ ५७० ५७१ ५७२ ५७३ ५७४ ५७५ ५७६ ५७७ ५७८ ५७९ ५८० ५८१ ५८२ ५८३ ५८४ ५८५ ५८६ ५८७ ५८८ ५८९ ५९० ५९१ ५९२ ५९३ ५९४ ५९५ ५९६ ५९७ ५९८ ५९९ ६०० ६०१ ६०२ ६०३ ६०४ ६०५ ६०६ ६०७ ६०८ ६०९ ६१० ६११ ६१२ ६१३ ६१४ ६१५ ६१६ ६१७ ६१८ ६१९ ६२० ६२१ ६२२ ६२३ ६२४ ६२५ ६२६ ६२७ ६२८ ६२९ ६३० ६३१ ६३२ ६३३ ६३४ ६३५ ६३६ ६३७ ६३८ ६३९ ६४० ६४१ ६४२ ६४३ ६४४ ६४५ ६४६ ६४७ ६४८ ६४९ ६५० ६५१ ६५२ ६५३ ६५४ ६५५ ६५६ ६५७ ६५८ ६५९ ६६० ६६१ ६६२ ६६३ ६६४ ६६५ ६६६ ६६७ ६६८ ६६९ ६७० ६७१ ६७२ ६७३ ६७४ ६७५ ६७६ ६७७ ६७८ ६७९ ६८० ६८१ ६८२ ६८३ ६८४ ६८५ ६८६ ६८७ ६८८ ६८९ ६९० ६९१ ६९२ ६९३ ६९४ ६९५ ६९६ ६९७ ६९८ ६९९ ७०० ७०१ ७०२ ७०३ ७०४ ७०५ ७०६ ७०७ ७०८ ७०९ ७१० ७११ ७१२ ७१३ ७१४ ७१५ ७१६ ७१७ ७१८ ७१९ ७२० ७२१ ७२२ ७२३ ७२४ ७२५ ७२६ ७२७ ७२८ ७२९ ७३० ७३१ ७३२ ७३३ ७३४ ७३५ ७३६ ७३७ ७३८ ७३९ ७४० ७४१ ७४२ ७४३ ७४४ ७४५ ७४६ ७४७ ७४८ ७४९ ७५० ७५१ ७५२ ७५३ ७५४ ७५५ ७५६ ७५७ ७५८ ७५९ ७६० ७६१ ७६२ ७६३ ७६४ ७६५ ७६६ ७६७ ७६८ ७६९ ७७० ७७१ ७७२ ७७३ ७७४ ७७५ ७७६ ७७७ ७७८ ७७९ ७८० ७८१ ७८२ ७८३ ७८४ ७८५ ७८६ ७८७ ७८८ ७८९ ७९० ७९१ ७९२ ७९३ ७९४ ७९५ ७९६ ७९७ ७९८ ७९९ ८०० ८०१ ८०२ ८०३ ८०४ ८०५ ८०६ ८०७ ८०८ ८०९ ८१० ८११ ८१२ ८१३ ८१४ ८१५ ८१६ ८१७ ८१८ ८१९ ८२० ८२१ ८२२ ८२३ ८२४ ८२५ ८२६ ८२७ ८२८ ८२९ ८३० ८३१ ८३२ ८३३ ८३४ ८३५ ८३६ ८३७ ८३८ ८३९ ८४० ८४१ ८४२ ८४३ ८४४ ८४५ ८४६ ८४७ ८४८ ८४९ ८५० ८५१ ८५२ ८५३ ८५४ ८५५ ८५६ ८५७ ८५८ ८५९ ८६० ८६१ ८६२ ८६३ ८६४ ८६५ ८६६ ८६७ ८६८ ८६९ ८७० ८७१ ८७२ ८७३ ८७४ ८७५ ८७६ ८७७ ८७८ ८७९ ८८० ८८१ ८८२ ८८३ ८८४ ८८५ ८८६ ८८७ ८८८ ८८९ ८९० ८९१ ८९२ ८९३ ८९४ ८९५ ८९६ ८९७ ८९८ ८९९ ९०० ९०१ ९०२ ९०३ ९०४ ९०५ ९०६ ९०७ ९०८ ९०९ ९१० ९११ ९१२ ९१३ ९१४ ९१५ ९१६ ९१७ ९१८ ९१९ ९२० ९२१ ९२२ ९२३ ९२४ ९२५ ९२६ ९२७ ९२८ ९२९ ९३० ९३१ ९३२ ९३३ ९३४ ९३५ ९३६ ९३७ ९३८ ९३९ ९४० ९४१ ९४२ ९४३ ९४४ ९४५ ९४६ ९४७ ९४८ ९४९ ९५० ९५१ ९५२ ९५३ ९५४ ९५५ ९५६ ९५७ ९५८ ९५९ ९६० ९६१ ९६२ ९६३ ९६४ ९६५ ९६६ ९६७ ९६८ ९६९ ९७० ९७१ ९७२ ९७३ ९७४ ९७५ ९७६ ९७७ ९७८ ९७९ ९८० ९८१ ९८२ ९८३ ९८४ ९८५ ९८६ ९८७ ९८८ ९८९ ९९० ९९१ ९९२ ९९३ ९९४ ९९५ ९९६ ९९७ ९९८ ९९९ १०००

१) भावे भविः प्र. उत्सं. (पाठ ४, २२२)।  
 २) तुमर्थे तथेत् प्र. इटः दीर्घत्वम्।  
 ३) भाप.। मनिद्र प्र.। ४) तु. शस्य. डि. आ।  
 ५) = ह्यवन्-। भावे वयुत् प्र. (पाठ २, ८०)।  
 ६) सपा. ऋ १०, ८३, ४ विणे।  
 ७) सपा. शौ ६, ३९, २ अण्डा नः इति, पै १९, १०, ८  
 मण्डा वयम् इति च पाठे।

अथ  
परिशिष्टानि

# (क) उत्तरपदानुक्रमसूची

\*√अञ्

√अच्, ङ्च् >

अ

\*√अञ् (व्याप्तौ) अत्, उद्, वि, स्म्

अंश-भूत्

अंशु- ४अन्, उप, कृत, सुमत, सोम

अंस- रि, शिशि

√अंह > अंहस्- अति

\*√अक् (=√अच्), > \*२आक- अवा

अ-कृत- क्त

१अक्त, का

\*२अ(क्त>)क्ता-, \*अवन- √अच्, ङ्च् द्र.

√अक्ष (व्यतिवेषने), \*अक्षस्- निर्

१अक्षि(त्) > त्ता- ४अन्

\*१अष्ट- निर्

√अष्ट (व्याप्तौ) अष्ट- ४अन्

१अष्ट- अधस्, रथ

अक्ष-सङ्- ४अन्

२अक्ष (वप्रा.)- अधि, ४अन्, अभिनन्द, आक, १ङ्ण, चतुद्, १भूम्, पम्, पद्-

दजायत्, पद्मप्रायत्. २परस्, पर्यस्त, १पिङ्, प्रति, भूरि-

अट, विरुप, शुचवन्, ३शुष्क, ३रेषन्, पद्, स, सनिहस,

सहस्र, १हरि, हिरण्य

१अक्षर- अशीति, ऋट्, अष्टा- चत्वारिंशत्, १उत्पिण्डा, एव, एकादशन्, चतुद्, चतुर्दशन्,

चतुर्विंशति, चतुरबत्वारिंशत्,

त्रयोदशन्, त्रि, विद्यत्, दशन्, द्वात्रिंशन्, द्वादशन्, द्वि, नवन्, पञ्चदशन्, पञ्च, १रोहित, शत, पट्टत्रिंशद्, पप्, षोडशन्, सप्तदशन्, सप्तन्, सहस्र

अक्षि- ४अन्

\*अक्षस्- √अच् (व्यतिवेषने) द्र.

अग्नि- ४अन्, अनाहित, अन्तर्, आहित, इन्द्र, चन्द्र, जमत, १दक्षिण, शीदि, परि, पुरम्, १पूत्रे, विभूम्, समिद्ध, सु, मयं, सोम

आग्नेय- ४अन्

अग्ना-मख्- > आग्निमारुत- वैदादेव

\*अग्नि(त्र>)त्रा-, अग्नि-दग्ध-, अग्नि-श्राह-, अग्नि-प्यात्-

४अन्

अग्र, प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अग्र-प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अग्र-प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अग्र-प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अग्र-प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अग्र-प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अग्र-प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अग्र-प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अग्र-प्रा- अति, २अन्य, अयस्, अशुष्क, आप्रयण, आप्रायण, आरा, २आरिजन, १दुपु, उक्थ्य, २उपांशु, ऐन्द्रवायव, गो, चन्द्र, जिह्वा, उजोति, तपुष्, १मद्, मन्थिद्, मैत्रा- वरण, यद्, यू, १वात, वायु, शुक्, १शुष्क, १सायक, हृद्य

अघ-शंस- हत्  
√अङ्क् > १अङ्क्- ति, चाहु, स्म्

\*२अङ्- १अङ्

अङ्गु- अयस्तर

\*√अङ्क्स् परि

√अङ्ग् (वधा.) वि

१अङ्- ४अन्, चतुर्. वि, मिशत, यथा, १यावत्, रथ, वि, १विश्व, वीळु, स्म्, संमृत, १, ३सर्व, सहस्र, सु, स्थिर

अङ्गार- ४अन्

अङ्गिरस्- अथर्वन्, आदित्य, र्द

अङ्गुरि- ४अन्, पद्मन्, सु

\*अङ्गुल- दशन, द्वि

अङ्गुलि- ४अन्, पद्मन्, मृदु, सु

√अच् अप, उप, परि

√अच्, ङ्च् अत्, अण, अपि, अमि, अत्र, आ, उद्, १, २तिरस्, नि, परा, प्र, प्रति, वि, स्म्

\*२अ(क्त>)क्ता- उद्

\*अञ्- ङि

\*अच्, ङ्च्- अधा, अतु, २अन्य, अण, अपि, अमि, अत्रा, अत्र, २असित, अरमत्रा, अरमदि, उद्, उर, अतु, कदि, इग्नि, तदि, तिरि, दक्षिण, २दधि, देव, देवदि, नि, परा, सुद, प्र, प्रति, मदि, मद्रदि, यदि, १विश्व, विपु, विश्वदि, स्थिति,

\*अच्, ङ्च्- अधा, अतु, २अन्य, अण, अपि, अमि, अत्रा, अत्र, २असित, अरमत्रा, अरमदि, उद्, उर, अतु, कदि, इग्नि, तदि, तिरि, दक्षिण, २दधि, देव, देवदि, नि, परा, सुद, प्र, प्रति, मदि, मद्रदि, यदि, १विश्व, विपु, विश्वदि, स्थिति,

\*अच्, ङ्च्- अधा, अतु, २अन्य, अण, अपि, अमि, अत्रा, अत्र, २असित, अरमत्रा, अरमदि, उद्, उर, अतु, कदि, इग्नि, तदि, तिरि, दक्षिण, २दधि, देव, देवदि, नि, परा, सुद, प्र, प्रति, मदि, मद्रदि, यदि, १विश्व, विपु, विश्वदि, स्थिति,

\*अच्, ङ्च्- अधा, अतु, २अन्य, अण, अपि, अमि, अत्रा, अत्र, २असित, अरमत्रा, अरमदि, उद्, उर, अतु, कदि, इग्नि, तदि, तिरि, दक्षिण, २दधि, देव, देवदि, नि, परा, सुद, प्र, प्रति, मदि, मद्रदि, यदि, १विश्व, विपु, विश्वदि, स्थिति,

\*अच्, ङ्च्- अधा, अतु, २अन्य, अण, अपि, अमि, अत्रा, अत्र, २असित, अरमत्रा, अरमदि, उद्, उर, अतु, कदि, इग्नि, तदि, तिरि, दक्षिण, २दधि, देव, देवदि, नि, परा, सुद, प्र, प्रति, मदि, मद्रदि, यदि, १विश्व, विपु, विश्वदि, स्थिति,

a) अत्र तावद् द्विविधाः शब्दाः समावेशे लभनावाः द्र.—(१) मूलग्रन्थे समाविष्टेषु समस्तेषु शब्देषु येषनाया- वयवशरारूपा भवन्ति, (२) य इदं च मूलनः प्रथमं पठ्यन्ते, तेषां वामनोऽप्यभि\* ह्रयेनचिद् प्रदर्शयति। b) पृ ८, १८ यनि. मेष्यासंकेतः द्र.। c) पृ ४७ यनि. संख्यासंकेतः द्र.।



सत्रा°, सत्रि°, समि°, सु°,  
स्कन्द्°  
\*अच्य > च्या आ°  
\*अच्य- अण°  
\*अच्यमान- वि°  
\*अञ्जन- उद्°, नि°  
\*अञ्जस- सु°  
\*अञ्जक- अण°, आ°, उण°, परा°  
\*च-, \*च- १तिरसु°  
\*चि- २तिरसु°  
✓अञ् अणु°, अण°, अम्भा°, अण°,  
आ°, उद्°, उण°, उपा°, निर्°,  
प्र°, वि°, समु°  
१अञ्, ज्ञा- गो°  
\*अञ्ज- अण°  
\*अञ्ज- गो°  
\*अञ्जनी- अण्व°, आ°, मन्द्°  
अञ्जिन- २कृष्ण°, वसत°  
\*अञ्जे निर्°  
अञ्ज- १उद्°  
\*अञ्ज- उद्°, निर्°  
✓अञ्, ङ्च् अणु°, अमि°, आ°,  
उण°, नि°, परि°, प्र°, प्रति°,  
समु°  
१अञ्, ङ्च्- अणु°, अमि°, आ°,  
१आल°, उण°, घृण°, नि°, वि°,  
समु°, स्त्रा(सु-आ)°  
अञ्जन्- प्रति°, समु°  
अञ्जन- अमि°, आ°, प्र°, वि°,  
गमु°  
अञ्जान्- अमि°, आ°, गमु°  
अञ्जि- अण्व°, उद्°, १कृष्ण°,  
मदन्°, १रोहित°, १रन्°,  
स्वैद्°  
अ-जायमान- मु°  
✓अण् > \*१अणु- अति°  
\*अण् > \*१आण- १माला°

✓अत् वि°, समु°  
\*अति- वि°  
अतिथि- १प्रिय°, मित्र°  
अति✓क्रम् > अति-क्रम्य ४अन्°  
अति✓दन् > अति-दाह- ४अन्°  
\*अति-दहन- ४अन्°  
\*अतिद्रुत- ४अन्°  
अति✓दृ > अति-द्रव- ४अन्°  
अति✓निद् > \*अति-नेद- ४अन्°  
अति✓पद् > अति-पन्न-, अति-  
पाद- ४अन्°  
अति-रात्र- वि°, साह°  
अति✓रिच् > अति-रिक्त- ऊन°  
\*अति-रेक-, \*अति-रेच- ४अन्°  
अति✓वद् > अति-वातु-, \*अति-  
वादन-, \*अति-वादिन्-, \*अति-  
वाहुक-, \*अस्यु ( नि-उ ) व-  
४अन्°  
\*अति✓व्यच् > \*अति-व्यय- दुर्°  
अति✓व्यच् > \*अति-व्याघ-  
४अन्°  
अति✓स् > अति-सर्- इन्द्°  
अति✓स्ञ् > अति-सृष्ट- ४अन्°  
अती(नि✓इ) > \*अत्ये( नि-ए )तु-  
दुर्°  
✓अद् अणि°, आ°, वि°, समु°  
\*१अद्- अण्व°, अन्°, अहुण°,  
१शाण्ड°, १आम°, कङ्कम्भ°,  
१कय°, करम्भ°, १कम्भ°, पुरण°,  
१कय°, १मघु°, १यव°, यवम°,  
१विध°, २विध°, १साममन°,  
युहुण°, २धृयवण°, सोम°,  
हविम्, ३द्वय°, हुण°  
\*अद्- अण्वण°, अण्व°, अण्वका°,  
अण्वण°, १आण्ड°, १गम्भ°,  
छाण्ड°, पुत्र°, हविम्°  
१अद्- ४अन्°

\*अदन- अण्वण°  
\*अम(नि >)नी- दुर्°  
२अच- अण्व°, हविम्°, हुण°  
\*अदन्- अण्व°  
अन्न- अति°, ४अन्°, १उक्षन्°,  
ऊन°, घृण°, २तक°, तद्°,  
दोक्षित°, १दु°, पीवम्°, वडु°,  
२वडा°, १विदन्°, वृभम्°, सर्पिन्°  
\*आदिन्- केवल°  
\*आदिनी- १आम°, पुष्प°  
१आद्य, घा- ४अन्°  
अधि > अधि-क- १उपस्थ°  
अधि✓क > \*अधि-करण- स्वण°  
अधि✓चर् > \*१अधि-चरण- रं°  
\*२अधि-चर्(ण)णा- सु°  
अधि✓दिच् > अधि-द्वेवन- मध्य°  
अधि-पति- १राजन्°  
अधिपति-क- स°  
अधि✓पा ( रक्षणे ) > अधि-पु-  
वृक्ष°  
अधि-राज्ञ- अजिर°  
अधि✓ष्ठा (<स्था) > अधि-ज्ञान-  
रं°  
\*अधि✓स्कन्द् > \*अधि-स्क ( स-  
> )वा- ४अन्°  
अधी(धि✓इ) > अधी ( धि-इ ) त- दुर्°  
अध्य( धि-अ ) व✓सो > \*अध्य-  
सा( न > ) ना- सु°  
अध्यन्- अमि°, १कृष्ण°, प्र°, वि°,  
समया°  
अध्यन्- जीर्°, दाणु°, सु°  
अध्यन्- ४अन्°, चमरा°, सु°  
✓अन् ( वधा ) अणुप्र°, अण्व°, अमि-  
वि°, अण्वण°, अण्व°, उद्°, प्र°,  
वि°, अण्व°, समु°  
अण्- अण्व°, प्र°, वि°, व्यङ्°

\*अनतीन्ती- प्र°  
 \*अनन-,\*अवितुम् प्र°  
 \*अन्य अप°, प्र°  
 \*अभान-अ°,अभ्यप°,उद्°, वि°, सन्°  
 \*आनम् अव°, ध्यव°  
 \*अन(न-प्र)शन- १अतन°  
 \*अन-अशन- साशन°  
 अनस्- अर्चन°  
 अनीक- चतुर्°, उद्योतिम्°, तिप्रम°, त्रि°, द्वि°, पुष्°, बृहत्°, शत°, सु°  
 अनु√काश् >अ(तु >)नू-काश्- १खेत°  
 अनु-कूल- १विदग्धमन्°, विष्णुमनम्°  
 अनु√कृ >\*अनु-कृत्य, त्वा- ४अन्°  
 अनु√कशा > १अनु-कशाति- ४अन्°  
 अनु√गाम् >\*अनु-गति- ४अन्°  
 अनु√जन > अनु-जा-> \*आनु-(ज >)जा- ४अन्°  
 अनु√धै > अनु-ध्यायिन्- ४अन्°  
 \*अनु-पलाल- पलाल°  
 अनु√मद् >\*अनु-मदित- विप्र°  
 अनु√मन् > अनु-मति- विनी- बाली°  
 अनु√यज् > अनु,नू-याज्- ४अन्°, प्रयाज°  
 अनु√घच्  
 \*अनु-वचन- अलिङ्ग°, इन्द्र°, जीम्°, पन्या°, पेटा°, मेघ°, श्रोहित°, शताव°, शित°, सोम°  
 अनु-वाह- प्रथम°, प्रातर°  
 अनु-वाह्य,व्या- २आरण्ये°,पुरम्°, शशाङ्गा°  
 अनु√विद् (ज्ञाने) > \*अनु-वेद-

दुर्°  
 अनु√शंस > \*अनु-शंस- दुःशंस°  
 \*अनु-शस्त- ४अन्°  
 अनु√पि (<सि)च्,इच् > अनु-पिक्त- घृत°  
 अनु√प्टा (<स्या) > अनु-प्टि- 1.स्थित- विष्णु°  
 अनु√सृज् > \*अनु-सर्ग- ४अन्°  
 १अनृ(न-क)त- सत्य°  
 अन्त,न्ता- अति°, ४अन्°, आ°, आदित्य°, १इडा°, १ईम°, उपा°, तीम°, त्रिष्टुम्°, दूरे°, बृहत्°, मन्मन्°, भिन्न°, मण्डल°, यज्ञ°, १विष्ट°, २वेद°, वेदि°, १संहित°, समा°, सूक्त°  
 अन्तर > अन्तर√इ > \*अन्तर-अप-, \*अन्तर-आप-, अन्तर-इत्-, अन्तर-इति- ४अन्°  
 अन्तह(इ-तु)प्य- दशन°  
 अन्तर-देश- स°  
 अन्तर्√घा > अन्तर-हित- ४अन्°, संवत्सर°  
 अन्तर-हित- ४अन्°  
 अन्तर√यम् > अन्तर-याम्- २उपांशु°  
 अन्तर- ४अन्°, अत्र°  
 अन्तरिक्त-> अन्तरिक्ष- पार्थिव°  
 अन्तु->आन्तु- अतु°  
 √अन्द् > १अन्तु°- \*२अन्द्,न्दा- इला°  
 १अन्√धा > २अन्तु- ४अन्°  
 \*अन्य √कर (वधा.) द.  
 २अन्य- ४अन्°  
 अन्य(तु/अ)च्,इच् > अन्तु(तु-अ)च्-> \*अन्वत्-भाव- ४अन्°  
 \*अन्य(तु/अ)इच् > \*अन्व(तु-अ)क्त- घृत°

अन्व(तु-अ)व√चर् > \*अन्वव-चार- ४अन्°  
 अन्व(तु-अ)व√जि > \*अन्वव-जय- ४अन्°  
 अन्व(तु-अ)व√सो > \*अन्वव-सायि-(न >)नो- पश्चात्°  
 अन्ववे(तु-अ/इ) > अन्ववा( व-अ)य- ४अन्°  
 अन्वा(तु-आ)√रभ् > अन्वा-रभघ-, अन्वा-रुभ्य ४अन्°  
 अन्वि(तु/इ) > \*अन्व(तु-अ)प-स°  
 √अप् > १अप्- > \*अप्-सु- > \*अप्स > अप्सन्- दीर्घ°, सहह°  
 २अप्- > आप- सम्°  
 १आप्-  
 १अप्स- आशु°, तद्°, नर्ग°, विघ्न°, सु°  
 १अप्स्य- सु°  
 अम्स- ४अन्°, ५दान°, सु°  
 अप√कम् > \*अप-कमिन्-, अप-कामन्-, अप-कामुक- ४अन्°  
 अप√क्षि (क्षये) > \*अप-क्षय- ४अन्°  
 अप√गम् > \*अप-ग,गा-, \*अप-गामि(न >)नो- ४अन्°  
 अप√गृ (शब्दे) > \*अप-गर- अभि-गा°  
 अप√प्रह् > \*अप-प्रहण- सव्या°  
 \*अप√च्छिद् > \*अप-च्छेद- ४अन्°  
 अप√च्यु > \*अप-च्युत- ४अन्°  
 अप√जि > \*अप-जय- ४अन्°  
 अ-पत्य- ४अन्°, सु°  
 अपाद्य-चर्- ४अन्°  
 अप√दुप् > \*अप-द्वौष्य- ४अन्°

अप/नम् > \*अप-नत- उदीचीन°  
 अप/गुद् > अप-नुत्ति- २आतृव्य°  
 अप/म् > अप-मरयु- प.प°  
 १अ-पर- १पूर्व°. शिव°  
 अप/रुघ् > अप-रुद्र- जमीक°  
 \*अप-रुध्य-, अप-रौधुक, का-,  
 \*अप-रौच्य- ४अन्°  
 अप/चच् > \*अप-वाचन- ४अन्°  
 अप/वृ (आच्छादनं) > \*अ(प)°  
 पा-वृत्- ४अन्°  
 अप/वृञ् > \*अप-वृज्य- ४अन्°  
 अप/व्ये > \*अप-व्ययत्- ४अन्°  
 अप/स्पृश् > \*अप-स्पृश- ४अन्°  
 अप/स्फुर > अप-स्फुर-, अप-  
 स्फुर,रन्, अप-स्फुर (त)°  
 स्ती- ४अन्°  
 अप/हन् > \*अप-ह- रोगमृशुभय°  
 अपा(प/अ)म् > अपा( प आ )न-  
 १प्राण°  
 \*अपाष्टि- अयत्°  
 अपाष्ट- शन°  
 अपि/मृद् > अपि-मृद्य ४अन्°  
 अपि/धा > २अपि-धान, ना- ओठ°,  
 रत्ना°  
 अपि-धाय ४अन्°  
 अपि-हित- अर्प°  
 अपि/नद् > अपि-नद्- ४अन्°  
 अपि-मन्त्र- ४अन्°  
 अपि/यन् > \*अपि-यान- मु°  
 \*अ-पीत- १पीत°  
 अपुपु- ५अन्°  
 अप(प/इ) > \*अपा(प-आ)पित्-,  
 \*अपे(प इ)त्- ४अन्°  
 अप(प/ई)द् > \*अपे(प ई)अ-,  
 अपे(प ई)अमाग,णा- ४अन्°  
 अपो(प/उ/अ,उभ) > अपो(प उ)  
 रप- ४अन्°

अ-प्रिय- प्रिय°  
 ?अप्-स्रस्- गन्धर्व°  
 १अप्सु-  
 २अ-प्सु<sup>b</sup>-  
 \*३अप्सु- २विद्वत्°  
 अभि/कृ > \*अभि-करण- स्वप्न°  
 अभि/क्रम् > अभि-क्रम्य ४अन्°  
 अभि/गम् > अभि-गत- ४अन्°  
 \*अभि-गमत- गुरुदारा°  
 अभि/गुर् > अभि-गृत्- सु°,  
 स्वयम्°  
 \*अभि-गूर्य- स्वयम्°  
 अभि/घृ > अभि-घारित- ४अन्°  
 अभि-घृत- ४अन्°, सत्य°  
 अभि/चर् > अभि-चरत्- ४अन्°  
 अभि/जि > अभि-जित्- विशिजित्°  
 अभि-जित- ४अन्°, सन°  
 अभि/दह् > \*अभि-दाह- ४अन्°  
 अभि/द्रुह् > अभि-द्रुह्-, अभि-  
 द्रोह- ४अन्°  
 अभि/धा (वधा.) > अभि-धान-  
 वाजपेय°  
 अभिधानो- अरव°  
 अभि-हित,ता- ४अन्°, गृत्°  
 अभि/धृप् > \*अभि-धृत्पुयत्-  
 ४अन्°  
 अभि/ध्वत् > अभि-ध्वंसयत्-  
 ४अन्°  
 अभि-नि/सृच् > \*अभिनि-सृक्त-  
 सृष्ट°  
 अभि-प्र/पद् > \*अभिप्र-पाद-  
 ४अन्°  
 अभि-प्र/या > अभिप्र-वायुर्-  
 उत्तरनम्°, उत्तरात्°  
 अभि/भू > अभि-भूति- २प्र/गृह्य°  
 अभि/मन् > \*अभि-मान- पदुत्°  
 अभि-मानुक्- ४अन्°

अभि/मृ > अभि-मृत- ४अन्°  
 अभि/मृश् > \*अभि-मर्शन-  
 शिव°  
 अभि/म्ले > \*अभि-म्लत- >  
 \*अभिम्लत-यणी- ४अन्°  
 अभि/रक्ष् > \*अभि-रक्षित- इन्द्र°  
 अभि/वद् > \*१अभ्यु (भि-उ)  
 दित- ४अन्°  
 \*अभि/वास (शब्दे) > \*अभि-वा-  
 सित्- वस्त°  
 अभि/वि, व्यध् > \*अभि-विद्-  
 ४अन्°  
 अभि/वृध् > \*अभि-वर्धन- १गण°  
 अभि/शंस् > १अभि-शा (सु) >  
 स्ता- ४अन्°  
 २अभि-शस्त- > \*अभिशास्तेत्य-,  
 अभि-शस्ति- ४अन्°  
 अभि/पि, (सि)च् > अभि-पिक-  
 धारा°, राजस्य°  
 अभि/पु ( < सुअभिपवे) > अभि-  
 पुत्त- ४अन्°, सङ्ग°  
 १अभिष्टि- मु°  
 अभि/हन् > अभि-हत- उल्का°  
 अभी(भि/ई)श् > अभी(भि-ई)श्-  
 ४अन्°, दशन्°, मु°, स्मद्°,  
 हिरण्य°  
 अभी (भि/इ)प् (इच्छायाम्) >  
 २अभी(भि-इ)प्- ४अन्°  
 अभ्य(भि/अ)ञ्ज् > अभ्य(भि-अ)  
 क,फा- ४अन्°, मु°  
 अभ्य(भि अ)जन- आशन°  
 \*अभ्य(भि-अ,य)चर् > \*अभ्यव-  
 चार(क)वा- ४अन्°  
 अभ्या(भि आ) /रह् > अभ्या-  
 रत्- \*अभ्या-रोह- ४अन्°  
 अभ्यु(भि-उ)द्/इ > \*२अभ्युद्-  
 इत- स्य°

a) पृ २१९, २१४ मति. सं.प्यामंकेतः द. 1 b) पृ २१४ मति. सं.प्यामंकेतः द. 1

\*१ अभ्युदित- अभि✓वद् द.  
 सुभ्रि-अभि-खा(त>)वा- ४अन्  
 ✓अम् (वधा.) अभि°, परि°, प्र°, सम्  
 १अम- वृष्ट°, स्तनयत्°  
 \*अममान-°, \*अमान- सम्°  
 \*३आम- सम्°  
 \*आमिन्- प्र°  
 २अ-मति- हत°  
 २अ-मित्र- ४अन्°, हरे°, साद°  
 अ-मी(व>)वा- ४अन्°  
 अ-मृत->अमृत-रत्न- प्रवा°  
 १अमृ->\*अम्य(-क)- नि°  
 ✓अय् अयद्°, अभि°, आपला°, उद्°, पला°, पलि°, विपला°  
 \*अयित- आपला°, पला°  
 \*अयिप्यत्-°\*अयिप्यमाण- पला°  
 \*अय्य अय्°, अभि°, उद्°  
 \*अय-°, \*अयव- ✓इ द.  
 अ-यत,ता- १अनालम्भ°  
 १अयन-  
 \*२अय(न>)ना- ✓इ द.  
 अयस्- ४प्रथु°  
 आयम- सु°  
 \*अयस- २लोहित°  
 ✓अर् उप°, प्र°  
 १अर्- उप°  
 अर्✓क>अर्-कृत,ता- सु°  
 २अरिप्र- दशन°, निम्न°, घत°, सु°  
 ✓अर्(संगमप्रतिपन्थे), \*३आण-आ°  
 ✓अर्(स्तनी), \*३अरि-आ°  
 ✓अर्(पूजयाम्), \*८अर- आ°  
 २अर्- अर्, उष्टव°, वि°, विशान°, द्वादशन्°, पञ्चन्°, प्रति°, पर°, षोडशन्°  
 \*७अर्- ✓क द.

\*१अरण->२अरण्य- अन्यतस्°  
 \*४अरण- ✓क द.  
 १अरत्नि- अष्टन्°, एकत्रिंशत्°, एक-विंशति°, एकादशन्°, प्रयत्न-शन्°, त्रयोदशन्°, त्रयोविंशति°, दशन्°, द्वादशन्°, नवन्°, पञ्च-दशन्°, षण्णन्°, पञ्चविंशति°, पञ्च-दशन्°, सप्तदशन्°, सप्तन्°, सप्त-विंशति°  
 \*अराण- ✓क द.  
 अ-राति- ४अन्°  
 १अरु- १वाक°  
 अरुण- नि°  
 अ-रुन्धत्->अरुन्धतो- २वसिष्ठ°  
 १अरु-घ->२अरुषो- नि°  
 \*२अर्क- ✓कव् द.  
 ✓अर्घ्य(=✓अर्ह) > अर्घ- गो°, १घन°, बहु°, सदृष्ट°  
 ✓अर्घ्य अभि°, आ°, प्र°, प्रति°, सम्°  
 १अर्घु- उक्थ°, चन्द्र°, १वात°, वृद्ध°, सु°  
 अर्घ- १घन°  
 १अर्घव- प्र°, सम्°, सु°  
 \*अर्घस- दान°  
 आर्घि- १घन°, सु°  
 ✓अर्ज अर्°  
 अर्ण- सादम्°  
 अर्णस्- गो°, १मधु°  
 \*अर्तित- ✓कद द.  
 ✓अर्थ नि°, सम्°  
 अर्थ- उपकार°, वद्°, कामशरदा°, दूचिद्°, तदिद्°, तृणि°, द्ये°, नि°, शान्ति°, सःपम्°, समुद्र°, १मत्त°, सु°, स्व°  
 ✓अर्द्ध (वधा.) प्र°, वि°  
 ✓अर्ध अभि°

३अर्ध- अभि°, उत्तम°, १उत्तर°, उप°, जघन°, १दर्शन°, १पर°, १पुष्कर°, १पूर्व°  
 \*अर्धस- अभि°  
 \*अर्धयित्वा ✓कध् द.  
 \*अधि- प्रति°  
 अर्धुक्- ✓कव् द.  
 ✓अर्ष अभिसम्°, आ°, नि°, प्र°, प्रति°, सम्°  
 अपेग- ४अन्°, प्र°  
 \*अर्षयन्- सम्°  
 \*अर्षयित्वा प्रति°  
 १अर्षित- आ°, नि°  
 \*अर्ष्य प्र°  
 १अर्षुद्-, अर्षुदि- नि°  
 ✓अर्म् > अर्मन्- ४अन्°  
 ✓अर्ष्य > १अर्षु- शब्द°, २साधु°  
 ✓अर्षु > १अर्ष- ४अन्°  
 अर्षन्- ४अन्°  
 अर्षा > अर्षा(र्षा-अ)च्, षच्- ४अन्°  
 अर्षाची- सु°  
 ✓अर्शु > \*अर्शनि- ४अन्°  
 ✓अर्ष अभि°, आ°, परि°, वि°  
 \*अर्षत्- अभि°  
 ✓अर्ह अति°, अभि°, उद्°, प्र°  
 \*अर्ह- बहु°  
 ✓अल् > अल- > अल-✓क > अल- ह्(न>)ना- सु°  
 ✓अल्प > अल्प- > अल्प-क- सु°  
 ✓अस् अतु°, अभि°, आ°, उद्°, उप°, नि°, प्र°, सम्°, संघ°  
 अयन्- उद्°  
 अयनि- दहन°  
 १अयम्- सु°  
 अयिन्- प्र°  
 अयिन्मन्- आ°  
 \*अयी- उप°, देव°, प्र°

\*अव्य > एषा आ°  
 \*ऊन- इन्द्र°, त्वा°, युष्मा°  
 उति- २अक्षित°, अचिद्ध°, ४अन्°,  
 अन्ति°, इतम्°, उप°, उर्वी°,  
 १चित्र°, त्वा°, शत°, शतम्°,  
 सधस्°, सद्ध°, सहस्रम्°, सु°  
 १ओमन्- वि°  
 अव ✓कृ > \*अव-कीर्ण- यज्ञ°  
 अव ✓फलृप् > अव-बलृप्त- ४अन्°  
 अव ✓ग्राम् > \*अव-काम- ४अन्°  
 अव ✓क्लिम् > \*अव-क्लेश- ४अन्°  
 अव ✓क्षे > अव-क्षाम- ४अन्°  
 अव ✓गम् > १अव-गत- ४अन्°  
 अव ✓ग्लै > \*अव-गलायत्- ४अन्°  
 \*अवच- उच्च°  
 अव ✓चर् > \*अव-चर- यज्ञ°  
 \*अव-चारिन्- अन्तर°, ग्राम°  
 अव ✓च्छिद् > \*अव-च्छित्ति-  
 ४अन्°  
 अव ✓जि > \*अव-जय- ४अन्°  
 अवष्ट- यज्ञ°, २लोहित°  
 अव ✓तृ > \*अव-तारिन्- ग्राम°  
 अव ✓दा > दा > अव-त्त- ४अन्°,  
 चतुर°, घट्ट°  
 अव-दान- १हृन्°  
 \*अवदानीय- ४अन्°  
 अव-घट्ट- ४अन्°, अरि°, घट्ट°  
 \*अवघ-प- मिषम्°  
 अव ✓द्रा > \*अव-द्राण- ४अन्°  
 अव ✓धृप् > \*अव-धर्य- ४अन्°  
 अव ✓निज् > \*अव-नेज- प्रातृ°  
 \*अव-नेजन- १हृन्°  
 अव ✓पद् > अव-पद्, आ- कीट°,  
 १११म्°  
 अव-पाद्- ४अन्°  
 अव ✓पू > \*अव-पू- मज°  
 \*अव ✓पूज (= ✓पूज्) > \*अव-

पृष्ण- ४अन्°  
 अव ✓वृ > अव-व्रव- अन्°  
 \*अव-भ्र- ४अन्°  
 अव ✓यज् > अव्(व-इ)ष्ट- ४अन्°  
 अवर् (व ✓अर्, ऋ) > १अवार्-  
 ४अन्°  
 अव ✓रुष् > अव-रुद्ध, द्वा-, अव-  
 रुध्य ४अन्°  
 अव ✓द्वे > \*अव-वीत- प्राचीन°  
 १अवसु°-  
 \*२अवस- ४अन्°, विनाक°  
 अव ✓रुज् > अव-सु(ष्ट)ष्टा-  
 र्द°  
 अव ✓सो > १अव-सान- नव°  
 अव-सित- २प्रतीचीन°  
 २अव-स्युत्- ४अन्°  
 अव ✓स्तृ > अव-स्तृय ४अन्°  
 अव ✓ह्रा (त्यागे) > अव-हृय ४अन्°  
 \*अव-शीय- पाप°  
 अव ✓हृ > \*अव ह्र- ४अन्°  
 अघा(व ✓अन्) > अघा(व-आ)नम्  
 ४अन्°  
 \*अवा(व-अ)भि ✓वि (<सि)च् >  
 \*अवाभि-वेचन- १हृत्°  
 \*२अवा(व-२अ)र- शत°  
 २अवि- १अजा°, अति°  
 अये (व ✓इ) > \*अवा(व-अ)य-,  
 \*अवे(व-इ)ष्ट- ४अन्°  
 \*अ-व्यक्त- व्यक्त°  
 ✓अशृ (ध्याप्ती) अन्°, अभि°, आ°,  
 उद्°, उप°, परि°, प्र°, वि°,  
 रुम्°, रामा°  
 \*१अदान- वि°  
 ✓अनाय परि°  
 \*अदिनय-, \*अदनुविद्, \*अ-  
 दपन्-, \*अदयन्-, \*अदयन्-  
 नि°

\*२अष्ट- सम्°  
 अष्टि- १-३जरत्°, वसि°, वि°,  
 सम्°  
 ✓अशृ (भोजने) अति°, आ°, प्र°,  
 वि°, सम्°,  
 १अशन- ४अन्°, प्रातृ°, स°,  
 सायम्°, हुत्°  
 अशित- ४अन्°, प्र°  
 \*अशितु-, अशिश्र- प्र°  
 अशनत्- ४अन्°, प्र°  
 अज्ञान- वि°  
 \*अश्रय, अश्रय- प्र°  
 \*अष्टम् सम्°  
 \*आशित- अति°, सु°  
 \*आश्रय- ४अन्°  
 अशनि- ४अन्°, अशन्म्°  
 अशीति- अष्टन्°, एक°, एवात्°,  
 चतुर°, नवन्°, पञ्च°  
 अधि- अष्टन्°, चतुर°, त्रिस्°, नवन्°,  
 शत°  
 अशु- ४अन्°  
 अद्व- अद्य°, १अज°, ४अन्°,  
 अहण°, आशु°, इष्ट°, ऋज्°, गो°,  
 जीर°, देव°, ३दवत्°, ३शोणि°,  
 नाग°, निन्दित°, पिशङ्ग°, पीरम्°,  
 पृथक्°, २माह्ण°, युक्त°, १राजन्°,  
 रासभ°, १रोहित°, २वाह°,  
 वि°, विदत्°, दात°, २स्वाभ°,  
 पृष्°, ता°, १सन्°, सतन्°, संपृष्°,  
 सु°, १२रि°  
 अदय-द्वा- ४अन्°  
 २अदय-मेष्ट- १अर्क°  
 २अदियय-, १अदयय- गु°  
 अष्टन्- > अष्ट(क)का- एष्ट°, वि°  
 अष्ट-स- सामम्°  
 अष्टु- गु°  
 अष्टीय- ऊर्°

√अस् (भुवि) अति°, अनु°, अप°, अपि°, अमि°, उप°, नि°, परि°, प्र°, प्रति°, सम्°  
 १स्तु- प्र°  
 √अस् (क्षेपणे) अविनि°, अनु°, अनुप°, अन्व°, अप°, अपि°, अमि°, अत्र°, आ°, उद्°, उप°, नि°, निर्°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, व्यति°, संनि°, सम्°  
 \*अस्- वि°, ह्यस्°  
 १स्तु- अमि°, कीदृश°, नि°, निर्°, परि°, प्रति°, वि°  
 \*अस्त्वे विर्°  
 \*अस्य अव°, उद्°, उप°, नि°, परि°, प्र°  
 \*अस्य- उप°  
 अस्यन्- वि°  
 अस्यन्ती- परि°  
 \*अस्यमान- प्रति°  
 \*असास- १इपु°, नि°, प्र°, प्रति°  
 \*आसस् व्यति°  
 \*आसिन्- १पूर्व°  
 १अ-स्तित- रसित°  
 अस्तु- भद्रम्°, अस्तु°, अरिष्ट°, इत°, गत°, नष्ट°  
 अ-स्तु- १स्तु°  
 १असुर- देव°, सुर°  
 \*अस्य- > √अस्य > असूया- न°  
 अस्त- > अल-क- सु°  
 अस्यन्- ४अन्°  
 \*अस्य- अपि°, ४अन्°, पुण्य°  
 १अस्थि- ४अन्°, रधि°  
 अस्थि-स्यन्- ४अन्°

अस्मद्-> १अस्माक-> आस्माक- ४अन्°  
 अहन्-> अह- अनु°, अनुचिन्°, एक°, एकादशन्°, चतुर°, त्रय-स्त्रिंशन्°, नि°, दशन्°, द्वादशन्°. द्वि°, पञ्चद°, पुण्य°, मद्र°, पय°  
 \*अह- १अनुयाज°, १अपर°, १पूर्व°, मध्यम°, स°, ३सर्व°  
 \*अहिय- १दिरस्°  
 \*अह्य- १तिराम्°, सहस्र°  
 १अहि- २अन्व°, २लोहित°  
 अ-हुत- हुत°

आ

१आ(आ-आ)कृ-  
 \*२आक- √अक् द.  
 \*३आक- √अक्, ङ्क् द.  
 आ/क्यात् > आ-क्यात्- बहु°  
 आ/कृ- > आ-कृत- चित्त°, यव°  
 आ-कृति- मय°  
 आ/कृ- > आ-कृत- ४अन्°  
 आ-कृति- द्वादशन्°, २मम°  
 \*आ/कृत्(पूर्णाकरणे) > \*आ-कृत्- धान्य°  
 आ/कृ(विधेरे) > आ-कृ- कण्ठ°  
 आ/कम् > आ-कम्- ४अन्°  
 आखण- अरव°  
 आ-खर्- मृग°  
 आ/खया > \*आ-खया- १इत्°  
 \*आग, ग- ४अन्°  
 आ/गम् > आ-गत- ४अन्°, पुनर्°  
 \*आ-गमन- पुनर्°  
 आ-गमिष्यन्- ४अन्°  
 १आगस्- ४अन्°, इत्°  
 \*२आगस्- ४अन्°

\*आ-धात- व्या/हृ द.  
 \*√आघृ, \*आधर्म- प्र°  
 आचार्य- वरक°  
 आ/चि > आ-चित- १यव°  
 आ/चिष्ठद् > आ-चिष्ठ- > \*आ-चिष्ठ-भुक्- ४अन्°  
 \*आ/चृद् > \*आ-चृष्ण- ४अन्°  
 \*आज- √अज् द.  
 आ/ज्ञा > आ-जान्त्- , \*आ-ज्ञात्- ४अन्°  
 आज्य- पृषत्°, माप°, ३वर्ष°, सहस्र°  
 आ(आ/अ)ञ्ज > आ(आ-१अ)क- > आका(क-१अ) क्ष- ४अन्°  
 आ(आ-अ)ञ्ज- देव°  
 \*आहृष्ट- १धन्°  
 √आणु > आणु- > १आण्ड- स°  
 \*२आण्ड- √अण्ड् द.  
 आ/तञ्च् > \*आ-तञ्च- तत्°, श्वन्°  
 आ/तन् > आ-तन्- ४अन्°, सु°  
 आतुर- ४अन्°  
 आ/तद् > आ-तृ(ण्ण) ण्णा-स्वयम्°  
 आस्मिन्- ४अन्°, अन्तर°, आ°, उदक°, द्वि°, परम°, १जन्म°, प्रोच°, महद्°, दक्ष°, १शत°, गत°, न°, संयत्°, १सर्व°, १मान्°  
 \*आत्म- अनु°, अन्तर्°, बहिस्°  
 आ/दा > \*१आ-दान- मुख°, १हस्त°  
 \*३आ-दान > आ- सु°  
 आ-दान पुनर्°  
 २आ-दि- ऋणरोग°, पापरोग°, मग°, श्वेद°  
 २आ-दान-

a) पृ ५२३, ३२२६ यति. संख्यासंकेतः ६. 1    b) पृ ६१४, ६१३ यति. संख्यासंकेतः ६. 1  
 c) पृ ६२६ यति. संख्यासंकेतः ६. 1    d) पृ ६१६ यति. संख्यासंकेतः ६. 1    e) पृ ६४० यति. संख्यासंकेतः ६. 1  
 f) पृ ६४०, ४९ यति. संख्यासंकेतः ६. 1

\*३आ-दा(न>)ना- आ/दा द.  
आदित्य- सु०

आ/दिश > आ-दिश- दूर०  
आ-दि(ष्ट>)षा- ४अन्०

आ/ट (आदरे) > आ-ट ४अन्०

आ/धा > आ-धा- अन्तर०,  
१गर्भ०, रूप०, निर्०, पुनर्०,  
सभा०

आ-धेय- अग्नि०, पुनर्०

आ-हित,ता- ४अन्०, सुख०

२आधि- वि०

आ/धी > \*३आ-धी- दुर०, दूर०

३आधी- वि०

आ/धृष्ट > \*आ-धृष्ट, पां- दुर०  
\*आ-ष्टप-, \*आ-ष्टष्ट-, \*आ-  
ष्टव्य, \*आ-ष्टव्य,प्या- ४अन्०

\*आनद- १दा०

आ/नन्द > आ-नन्द(न >)नी-  
द्वय०

\*आनम् √अन् (वधा.) द.

आ/नम् > आ-नन- ४अन्०

आ/नी > आ-नीन- ४अन्०

आ/नुद > \*आ-नुद- ४अन्०

\*आनुभूति- ४अन्०

√आप अग्नि०, अग्नि०, अग्नि०, अग्नि०, अग्नि०,  
उप०, परि०, प्र०, वि०, सम्प०, संप्र०

\*आर्- रीति०

\*आर्(न>)ना- दुर०

आर्(न)ना- ४अन्०, धा०, प्र०, वि०  
आर्ति- अग्नि०, उप०, परि०, प्र०,  
वि०, सम्प०

आर्त्तम् परि०, द०

\*आप्य प्र०

३आप्य- ४अन्०, १गर्भ०

\*३आप्य- १गर्भ०

३आप्य- १गर्भ०

\*कुंभन्ती- अग्नि०

\*ईप्सा- उप०

३आप्-

आपि- ४अन्०, देव०, सु०, मुत्र०

\*३आपीडा- शिवपत्रकृत०

आ/पृष् > \*आ-पृष्- वहर्०

\*५आप्य- ३वात०

\*आवयु- ४अन्०

आ/वृह (= √वृह) > \*आ वर्ह-  
मुक्त्वा०

\*आमयिन्- ४अन्०

आ/मा > \*आ-मा- चन्द्र०, चन्द्र-  
सूर्योत्पन्नार्ण०, सूर्य०

३आम्-

आ/भू > \*आ-भव- ४अन्०

\*आ-भाव- पुनर्०

\*२आ-भू- ४अन्०

३आ-भू- ४अन्०, सु०

आ/भृ > \*आ-भर- अन्तर्०

आ-भृत- लोट्०, ३भेन०

२आम- > √आमि > आमवु-  
अधि०, ४अन्०, १पृष्टि०, शीर्ष०,  
द्वय०

आमया-विन्- उद्योक्त्वा०

आमयन्-, \*२आमयिन्वु-  
४अन्०

\*३आम-,\*आमिन्-√अम्(वधा.)३.

\*आ/मृ > \*आ-मृत- ४अन्०

\*आ/मृष् > \*आ-मृष्- ४अन्०

३आयु-

\*३आय- √इ (वधा.) द.

आ/यच्छ,यम् > आ-यत्- ४अन्०,  
कृष्ण०, वज्ररत्न०, १व्याप्त०

आ/यत् > आ-यत्न- ४अन्०,  
अपमान०, उपमान०, दिगम्, देव०, देवता०, पुरीत०, प्राजा-

पर्य०, २प्रानृष्य०, ३मान०,  
यजमान०, यथा०, स०, संवत्सर०

२आ-यत्- ए (आ/इ) द.

\*आयम् √इ द.

आ/यु > \*आ-यूय- स्वयम्०

३आयु (वधा.)- २विश्व०, २सर्व०

२आयु- अदव्य०, एक०, दीर्घ०, सु०

\*३आयु- √इ द.

\*४आयु- २अन्व०

\*५आयु- वृद्ध०

\*आयुक्- √इ द.

आ/युक्त > \*आ-योग- द्वाद्वाद्गन्०

२आ-युध- ४अन्०, १द्वि०, उप०,  
तिगम०, यज्ञ०, शन०, सु०

३आयुस्- १द्वि०, गो०, १चित्र०,  
वि०, ३१दक्षिण०, दीर्घ०, प्र०,  
शत०, सवत्सर०, स्वयं०, सद्दक्ष०,  
माकम्बर०, सु०

\*२आयुस्- √इ द.

\*३आय्य- दुर०

\*२आय्य- √इ द.

आ(आ/अ<>क)म् > आर्क-  
क)र्त्त, क)र्त्त- ४अन्०

आ(आ-क)ति- ४अन्०, दक्ष०

३आर्-

\*३आर्- अन्०

आ/रम्, रम् > आ-रन्ध- , भा-  
रन्ध, आ-रन्ध- ४अन्०

\*आरा (ण >)णा-, \*आरिन्-,  
आरिणी- √श द.

आ/रुष्ट > आ-रुष्ट- ४अन्०

आ/रुष्ट > आ-रुष्ट- १गर्भ०

आ-रुष्ट- शन०

आर्य- ४अन्०, रूढ०

आ/लम्, रम्(वधा.) > आ लम्प-  
आ-लम्प ४अन्०

a) १ २११,११० मति. धा.सं.दीर्घः. द. । b) १ १११ मति. धा.सं.दीर्घः. द. । c) १ १०८,१०९ मति. धा.सं.दीर्घः. ।  
d) १ १०९ मति. धा.सं.दीर्घः. द. । e) १ १०९ मति. धा.सं.दीर्घः. द. । f) १ १११ मति. धा.सं.दीर्घः. ।

\*आ-लभ्- पुनर्°  
 \*आ/लभ् > \*आ-लभ्(क) > का  
 ४अन्°  
 \*आलाक- शीर्ष°  
 \*आ/लिख् > \*आ-लिखि(त) >  
 ता- त्रि°  
 \*आ/लिङ् > \*आ-लेग- ४अन्°  
 \*आ/ली > \*आ-लय- शिव°  
 \*आवति- कौला°  
 आ/वप् > \*आ-वप-, \*आ-वाप-  
 २अध°  
 आवयम् शत°  
 आ-वयस्- ४अन्°  
 आ/वह् > \*ओ(आ-ऊ, ङ)- २ध°  
 आ/वि, व्यप् > आ-विद्-, \*आ-  
 व्याप्- ४अन्°  
 आ/विङ् > \*आ-वेदा- सु°  
 आ/वृत् > \*आ-वृत्- गम्भीर°  
 \*आ-वृत्तम् पुनर्°  
 २आ-युन्- ४अन्°, त्रि°, दक्षिष्ठा°,  
 १ध्वन्°, १सन्व°, सु°  
 आ-वृत्(त) > ता- ४अन्°  
 आ/वे > ओ(आ-उ, त)- नमि°  
 \*आव्य- दुर्°  
 आ/व्ये > \*आ-वीत- प्राचीन°  
 आ/व्रश्च् > आ-व्रश्च्- ४अन्°  
 आ/शस् > \*आ-शस्त्- ४अन्°  
 आ/शास् > आ-शास्- ४अन्°,  
 दुर्°, त°, सु°  
 \*आशीर्-दा- ४अन्°  
 २आ-शिर्- गो°, वि°, १द्वि°, १यव°,  
 रण°, ङ°, षम्°  
 आशु- ४अन्°, सु°  
 \*आश्वस्- √अस् (भोजने) द.  
 √आम् अधि°, अनु°, अदा°, आ°,  
 उय°, परि°, प्रति°, मम्°  
 \*वधान- सु°

आसन- ४कमल°, पद्म°  
 \*आसमान- समु°  
 आसीन- उप°, समु°  
 आत्- ४अन्°, सु°  
 \*आस- √अस् (क्षरणे) द.  
 आ/सज् > \*आ-सज- चक्रम्°  
 आ/सद् > \*आ-सद्- सु°  
 आसन्- अवाहक°  
 आसन्दी- १राजन्°  
 \*आसिन्- √अस् (क्षरणे) द.  
 आ/सु (अभिप्रे) > भा-सुति- घृत्°,  
 मुरि°, सर्पिम्°  
 आ/स् > \*आ-सृत्- पुनर्°  
 आ/स्वन्द् > \*आ-स्वन्- ४अन्°  
 आ/स्था > आ-स्थान- ४अन्°  
 २आस्य- ४अध्व°, अदमन्°, जुहु°,  
 दशन्°, द्वि°, महत्°, २लोहित°,  
 १शुष्क°, सप्तन्°  
 आ/सु > आ-सृत्- ४अन्°  
 √आद् अधि°, अनु°, निद्°, परा°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°  
 आ/हन् > आ-धाट्- १दाह°  
 \*आ-धात- आडम्ब्र°  
 आ-दत्त, ता- ४अन्°, महादेव°,  
 मुशल°  
 आ/हु > भा-हुवन- घृत्°  
 आ-हुत्- ४अन्°, घृत्°, १प्रज्ञन्°,  
 सु°, सोम°  
 १आ-हुति- ४अन्°, आग्वा°, ऊर्जा°,  
 घृत्°, त्वाम्°, २पञ्च°, मोम°, हुत्°  
 \*आह- वापि°  
 आ/ह् > \*आ-हार- १दाह°,  
 १राजन्°  
 \*आ-हति- गश्च्°  
 !\*आह- पश्च°  
 आ/हे > भा-हात्- दृश्न्°, शेष°,  
 १निष्कृत्°

२आ-हुति- पुण्य°  
 ह  
 √इ (बधा.) २अच्छ, च्छा°, अच्छा  
 (च्छ-आ)°, अति°, अतिप्र°,  
 अंशो°, अधि°, अनु°, अनुपरा°,  
 अनुपरे°, अनुप्र°, अनुवि°, अनु-  
 समु°, अनुद्°, वनूरा°, अनुप°,  
 अन्तर°, अन्वव°, अन्दा°, अप°,  
 अपरा°, अपप्र°, अपि°, अपोद्°,  
 अमि°, अमिनि°, अमिपरि°,  
 अमिसम्°, अमिसमा°, अभ्यप°,  
 अभ्यव°, अभ्या°, अभ्युद्°,  
 अभ्युदा°, अभ्युप°, अत°, अत्र°  
 अशा°, अस्तम्°, आ°, उद्°, उदा°,  
 उय°, उयप्र°, उयठ्°, उपसम्°,  
 उया°, उयाव°, उपोदा°, नि°, निन्°,  
 निरव°, निरा°, निल्°, न्यव°,  
 परा°, परि°, परिप्र°, पया°, प्र°,  
 प्रति°, प्रत्या°, प्रत्युद्°, प्रोद्°,  
 वि°, विपरा°, विपरि°, विव°,  
 व्यति°, ध्वव°, ध्युद्°, व्युप°,  
 समु°, सममि°, समा°, संपरि°,  
 संप्र°, स्वप°  
 अय- अनु°, अन्तर°, अन्तर°,  
 अन्वव°, अय°, अय°, आ°,  
 उद्°, प्र°  
 \*अयन्- उद्°  
 १अयन्- अधि°, अन्वव°, आ°,  
 उद्°, उय°, २जन°, जैत्र°,  
 देव°, नि°, निर्°, परा°, प्र°,  
 वि°, मत्र°, स्वस्ति°  
 \*अयनी- अन्नमा°, नन°, तिष्ण°,  
 तिष्ण°  
 \*२अयन् > ता- उप°  
 \*२आय- अति°, अन्तर°, नि°, परि°  
 \*१आयन्- नि°



\*आयम् अति°  
 आयिन्- अन्वव°, अप°, तन्त्र°, परि°  
 \*आयु- उप°, प्र°  
 \*आयुः- अभि°, वि°  
 \*आयुस्- प्र°  
 \*आय्य- उद्°  
 \*इत्- अर्ष°, स्वार्थ°  
 इत्,त्ता- २अच्छ°, अति°, अधि°, अनु°, अन्तर°, अप°, अत्र°, अस्तम्°, आ°, उद्°, त्वा°, दुर्, नि°, परा°, परि°, पर्या°, प्र°, प्रति°, विपरि°, सम्°, समा°, सु°  
 इति- अधि°, अनु°, अन्तर°, अपि°, अभि°, आ°, उद्°, उ°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*इत्य अति°, अत्या°, अनु°, अनुदा°, अन्वव°, अन्ना°, अपि°, अभि°, अभिसमा°, अन्वव°, अन्युदा°, आ°, उद्°, उदा°, उव°, नि°, पगि°, परि°, प्र°, प्रति°, ममा°  
 \*इत्य,त्या- २अच्छ°, अन्वव°, अव°, उप°, प्रति°  
 इत्या- १इत्वर°-  
 \*इत्वर- प्र°, प्रातर°  
 \*इत्वी- अन्, अति°, अभि°, प्र°  
 इरा परि°  
 इयान्- परि°  
 \*इयमान,वा- उप°  
 इयिषुस्- कति°, आ°, उव°, परा°  
 इयते अनु°, तिर°, परि°  
 इयते कति°, अनु°, वि°

एतव्य- सु°  
 \*एतु- अति°, स्व°  
 \*एतुम् अन्वव°, आ°, उद्°, वि°  
 एतु- परापरा°, परि°, पुरम्°  
 एतोस्(ः) आ°, उद्°  
 एत,वा- दुर्°  
 एतुत्- अत्र°, अस्तम्°, उद्°, उप°, प्र°, वि°  
 इयत्- अनूद्°, अपि°, अभि°, अत्रप्र°, अस्तम्°, आ°, उद्°, उदा°, उप°, उपप्र°, उपा°, निर°, परा°, परि°, परिप्र°, प्र°, प्रति°, वि°, विप्र°, सम्°, ईरर°, इदि°  
 यतो- अव°, मंत्र°  
 √इङ् उद्°, सम्°  
 √इच्छ् इप् अनु°, अपि°, अभि°, आ°, प्र°, प्रति°  
 इच्छत्- अनु°  
 इच्छन्वी- अभि°  
 \*इच्छा- मङ्गल°  
 \*इइप्-, \*इइप्- गो°  
 \*इव्य > प्या प्रति°  
 इप्- २नष्ट°, अवम्°  
 \*इपिन्- आसार°, आसार°, नाय°, न्ययन°  
 \*इपिगी- दुर्गिहित°  
 \*इपुष् अनु°  
 \*इज्-, \*इज्य-, \*इज्य- √यत् द.  
 √इङ् > इङ् > इङ्गा- अन्वव°, इदि°, ऊर्ष°, द्वि°, परिरुष्य°  
 इङ्- ही°  
 √इष् न्य् अनु°, अभि°, आ°, परि°, प्र°, सम्°, मंत्र°  
 इष्,डा- अभि°, देव°, प्र°, इन्द्रम्°, इन्द्र°, यम्°, संप्र°

\*इद्दि- सम्°  
 \*इद्- अभिन्°, अभि°, सम्°  
 \*इधम् सम्°  
 इधान्- सम्°  
 \*इधे सम्°  
 इष्- ४अन्°, शत°, सहस्र°, सु°  
 \*इध्य- परि°  
 \*इध्यमान- सम्°  
 \*इध्या- वाज°  
 \*इन्ध- अग्नेम्°  
 \*इष्ट- सम्°  
 इषुध- साकम्°  
 \*इषुध- अभि°  
 इन्- ४अन्°  
 √इन्त् उद्°, सम्°  
 इन्क्षत्- सम्°  
 इन्द्र- अग्नि°, ४अन्°, ३अर्ष°, शत्रु°, महत्°, वि°, स°, सोना°  
 इन्द्रिय- ४अन्°, निर°, व्युद्ध°, व्युध्य°, शत°, स°  
 √इन्व् अभि°, अव°, आ°, प्रति°, सम्°  
 \*इन्व,न्वा- घृतम्°, विदम्°  
 इन्- स्मद्°  
 √इर् > इर्- > इरा- ४अन्°  
 √इरज्य (< इरज्-) प्र°  
 √इष् (पधा.) अति°, अप्र°, अभिप्र°  
 उव°, उपप्र°, निप्र°, प्र°, सम्°  
 \*इइष्- अर्म्°, २पृष्ठ°, प्र°  
 इषण-> √इषण्य सम्°  
 इषित,ता- अरव°, इन्द्र°, त्वा°, देव°, निप्र°, पुरव°, प्र°, इन्द्र्य°, सुष्मा°  
 \*इषे उप°  
 इष्य-> इष्या- १एव°, इव°  
 \*इष्य- प्र°, वःपु°

a) पृ ७५१ यति. गण्ट्यामंकेतः द. b) पृ ७५२, २५५८ यति. गण्ट्यामंकेतः द. c) पृ ८०२, १०५५ यति. गण्ट्यामंकेतः द. १

\*एपत्-उप°  
 \*एपम् प्र°  
**इहृप्-**  
 \*रहृप्- √इच्छ् द्र.  
 \*इहृप्- √इप् (वधा.) द्र.  
 \*धृहृप्- √इच्छ् द्र.  
 इहृप्- आसन°, क्षिप्र°, सिग्म°,  
 तीक्ष्ण°, देव°, मनुष्य°, सु°  
 इषव्य°, व्यो- ४अन्°  
 इषु-भि- शत°  
 \*इषे √इप् (वधा.) द्र.  
 इष्, ष्ट- ४अन्°, अमि°, अमा°,  
 अव°, आ°, दुर°, रथम्°, सम्°,  
 सु°, स्मद्°  
**इष्ट्(क)का-** अच्छिद्र°, ४अन्°,  
 आत्मन्°, आदित्य°, आप्त°,  
 १अ ह्रुति°, कुम्भ°, घृत°, घृता°,  
 नक्षत्र°, पथन्°, रपशु°, भूत°,  
 मण्डल°, सहस्र°, हिरण्य°  
 इष्टि- अमि°, अव°, अस्वम्°, आ°,  
 रक्तवत्°, ग(<गो)°, गो°,  
 डुर°, १प२व°, भन्दत्°, वस्यस्°,  
 सम्°, साधत्°, सु°  
 \*इष्य > ष्या √इच्छ् द्र.  
 इष्

√ई अधि°, अनु°, अन्तर°, अमि°,  
 अव°, आ°, उद्°, उप°, परि°,  
 प्र°, वि°, सम्°  
 \*ई- २अव्यधि°  
 \*√ईक्, \*ईक- धरतम्°  
 √ईक्ष् अति°, अनु°, अनुवि°, अण°,  
 अमि°, अव°, उद्°, उपप्र°,  
 परा°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रत्यव°,  
 वि°, सम्°, समा°  
 \*ईक्ष- अण°  
 \*ईक्षम् प्रति°

ईक्षमाण- अप°, प्रति°, वि°  
 \*ईक्षयत्- सम्°  
 ईक्षित-, \*ईक्षिव्यत्- वि°  
 \*ईक्षय अव°  
 \*ईक्षय- अनु°  
 √ईक्ष्य् परि°, प्र°, प्त°  
 \*ईक्ष्- प्र°  
 \*ईक्ष्य- वाचम्°, समुद्रम्°  
 √ईक्ष् अप°, सम्°  
 \*ईक्षमान- सम्°  
 √ईक्ष्, लृ, लृ ऋव°, ऋा°, उपप्र°,  
 नि°, प्र°, प्रति°  
 \*ईक्षन्ती-, \*ईक्ष्या- √आप् द्र.  
 \*ईक्ष्यमान- √इ द्र.  
 √ईर् अधि°, अमि°, आ°, उद्°,  
 उषा°, नि°, प्र°, प्रति°, वि°,  
 व्यव°, सम्°, समा°  
 ईर्यत्- आ°, उद्°  
 \*ईरयित्वा सम्°  
 \*ईराण- उद्°  
 \*ईरवन्- प्र°  
 \*ईर्यमाण- नि°  
 \*ईरसन्ती-, \*ईरसां √कृप् (वधा.) द्र.  
 √ईर् अमि°, अव°  
 ईरु- अशत°, भूत°, यज्ञ°, १विरा°  
 ईरुमान- ४अन्°  
 \*ईरु- अमि°  
 ईर्यन्- ४अन्°, महत्°, १वि२व°,  
 सोम°  
 ईरवरी- जगन्°  
 √ईर् आ°, उद्°, उप°, उपप्र°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°  
 \*ईर्ष-, ईर्ष्य- आ°  
 ई(र्ष)या- अधत्°, एव°, द्वि°,  
 मध्यम्°  
 \*ईर्षित- उद्°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*ईर्ष्य- प्र°

\*√ईर् आ°, सम्°  
 उ  
 \*उ \*अनु°  
 \*√उ वि°  
 \*उक्ति- √वच् द्र.  
 √उक्ष् (वधा.) अनु°, अनुवि°,  
 अमिप्र°, अव°, आ°, उद्°,  
 उप°, प्र°, प्रति°, प्रत्युण°,  
 वि°, व्यव°, सम्°, समव°  
 \*उक्ष- वृहत्°, साकम्°  
 \*उक्ष- वृहत्°  
 \*उक्षण- प्र°  
 १उक्षव°-  
 \*२उक्षत्- प्र°  
 १उक्षन्- वृहत्°  
 उक्षित, ता- प्र°, सम्°  
 \*उक्षय अव°, प्र°  
 \*उक्षय- अमिप्र°  
 \*√उङ्क् नि°  
 √उच् (वधा.) अमि°, नि°, सम्°  
 उचित, ता- ४अन्°  
 \*?ओचनी-, \*?ओचर- नि°  
 उच्च- सु°  
 √उच्छ् अण°, अमिवि°, वि°  
 उच्छ्(त् >)न्ती- अप°, वि°  
 \*२उच्छ- आ°  
 उ(द् >)च् √छि (<शि) ष् >  
 उच्-छेपण- अग्निहोत्र°  
 \*उच्च्य, च्या- √वच् द्र.  
 √उज् > उज्- ४अन्°, नग°  
 १ओजम्- अमिभूति°, अमित°,  
 असमाति°, उद्°, श्राव°, वृष्टि°,  
 तद्°, तुवि°, घृण्यु°, बाहु°, भूरि°,  
 रथ°, रविदश°, मत्य°, १मह°,  
 सु°, स्वभूते°  
 \*उतये, \*उतये, \*उतु- √वे द्र.

उत्तम,सा- ४अन्,इन्द्र°,उप°,शत्रु°,  
 पुष्ट्य°,यजुम्°  
 १उत्तर- अवर°,अहम्°,१उत्तर°,  
 चतुर°,दशम्°,द्वि°,  
 उत्तर-वेदि- ४अन्°  
 \*उत्तरीय- वस्त्र°  
 उरथा(उद्/रथा) > \*उत्-थापन-  
 सेना°  
 उ(द् >)त् √पू > उत्-पूत-  
 ४अन्°  
 उ(द् >)त् √सह > \*उत्-सह  
 ४अन्°  
 \*उ(द् >)त् √सिष् > \*उत्-स्यूत-  
 पुनर्°  
 \*उ(द् >)त् √सूर्य- आ°  
 उ(द् >)त् √सृज् > उन्-सर्गा-  
 ४अन्°  
 उत्-सृष्ट- पुनर्°  
 √उद्,न्द् अणु°,अभि°,उद्,उप°,  
 वि°,व्या°  
 \*उत्त,ता- उप°,वि°  
 उत्तम- क्षमि°  
 उद्-> १उद्- ४अन्°  
 उद्-अ- अक्षन्°,अण°,उप°,स°,  
 मुरा°  
 \*उद्-क- ४अन्°  
 २उद्- ४अन्°  
 उद्-अ- क्षमि°  
 उद्-नी- वि°  
 \*उद्-न- वि°  
 उद् √अन् > उद्-आप्त- १प्राण°,  
 ध्यान°  
 उद्-र- २अन्°,महत्°,वरा°,स°,  
 १रह°  
 उद्-र-इ > उद्-भय- उप°  
 उद्-प्रवत- १विष्°,१मर्°  
 १उद्-दण- ४अन्°

उद् √क्तच् > उद (द्-२अ) कुं-  
 नाना°,२समान°  
 उद् √गै > उद-गातु- सु°  
 \*उद् √दह् > \*उद्-दाह- ४अन्°  
 उद् √ध (<ह)न् > उद्-धत- ४अन्°  
 उद् √धा > उद्-वि- त्रि°,पथन्°  
 उद् √धृ <> हृ > १उद्-धत-  
 ४अन्°  
 उद् √यम् (वधा.) > \*उद्-याम्-  
 द्वादशन्°,रन°,पप्°  
 उद् √यु > उद्-याम(वप्रा.)- पप्°  
 उद्-युत- १मधु°  
 उद् √वृत् > \*उद्-वृत्त- ४अन्°  
 \*उद्-व्युप- आ°  
 उ(द् >)न् √नम् > १उन्-नत-  
 एक°,त्रि°  
 उ(द् >)न् √नी > \*उन्-नीय- सु°  
 उ(द् >)न् √मद > उन् मदित-,  
 \*उन्-माद- ४अन्°  
 उ(द् >)न् √मा (माने) > \*उन्-  
 मान- महत्°  
 उ(द् >)न् √मुच्,ञ्च् > उन्-  
 मुक्- ४अन्°  
 \*उप √काश् > \*उप-कास- १धेत°,  
 सु°  
 उप √क्रम् > \*उप-क्रामत्- ४अन्°  
 \*उप √क्षि (क्षये) > \*उप-क्षित-  
 ४अन्°  
 उप √साम् > \*उप-गत- ४अन्°  
 उप √प्रध् > \*उप-प्रथ्य ४अन्°  
 उप √चर् > \*उप-चर्(ण >)णा-  
 सु°  
 \*उप-व्या- उत्तरत्म्°  
 उप √जीव् > उप जीवन- > उप-  
 जीवनीय- ४अन्°  
 \*उप √जू > \*उप-जूत- १प्राण°  
 उप √द्वर् > \*उप-द्वर्, \*उप-

दस्यन्-, उप-शासु(क >)का-  
 ४अन्°  
 उप √दृश् > उप-दृष्टु- ४अन्°  
 \*उप √धू > \*उप-धूत- १वान°  
 उप √धृ (वधा.) > उप-वर्हण-  
 कशिपु°  
 १उप-द्- द्(रे)र°  
 २उप-मा- जलयुद्धयुद्°  
 उप √यम् > उप-याम्- उपरिष्ठात्°,  
 पुरस्तात्°,मुरा°  
 उपयाम्-गृहीत- ४अन्°  
 उप √लभ् > \*उप-लभ- ४अन्°  
 \*उप √वञ्च् > \*उप वञ्च(न >)  
 ना- सु°  
 उप √वप् > उपो(प-उ)प्त- ४अन्°  
 उप √वस् (श्राच्छादने) > \*उप-  
 वसन- पीवस्°  
 उप √व्ये > उप-वीत- प्राचीन°  
 उप √सद् > \*१उप-सदन-, \*२उप-  
 सदन >)ना- सु°  
 उप √सिच् > उप-सैचन- ४अन्°  
 उप √सृज् > \*उप-सर्ग- देश°  
 उप √सृप् > \*उप-सर्प(ण >)णा-  
 सु°  
 १उपस्थ- अश्रय°,रथ°  
 उप √स्था > \*उप-स्था- सु°  
 \*१उप-स्थान- अग्नि°  
 \*२उप-स्था(न >)ना-, \*उप-स्था-  
 पन्- सु°  
 उप √हे > उप-हृत्- ४अन्°, १रह°  
 उप-हृयमान- ४अन्°  
 उपा(प/अ)ञ्ज् > \*उपा (प-१भ)  
 क- ४अन्°  
 उपा(प-भ)व/सो > \*उपाप-  
 मा(न >)ना- सु°  
 उपा(प-आ) √पृश् > उपा-पृश्- सु°  
 उपे(प/इ) > १उपा (प-भ)पन्-°

\*२उषा (प-घ)पन,ना- सु°  
 \*उषे (प-ई)पमान,ना- ऋअन्°  
 षो(प)✓उ(वधा.) > \*उषौ (प-ओ)प्य ऋअन्°  
 उष्य, \*उष्य- ✓वप् द्र.  
 \*उञ् अभिनि°, उद्°, नि°, निर्°, वि°, सम्°  
 \*उञ्जित- सम्°  
 /उम्,म्म् (वधा.) उञ्घ- अप°, सम्°  
 \*उम्भन- अन्°  
 उरग- पिशाच°  
 रु- पुम्°  
 उलप- उप°  
 उल्लूक- कपोत°  
 उल्लव- भवका°  
 उल्लुण- ऋअन्°  
 उल्लुक- एक°  
 ✓उप् (वधा.) अभि°, उद्°, उप°, नि°, प्रति° वि°, सम्°  
 \*उपम् (: ) क्रमि°  
 \*उष्ट,ष्टा°- प्रति°, सम्°  
 \*उष्य- अन्तर°  
 ओष(त् >)न्ती- प्रति°, सम्°  
 \*ओष्य उप°  
 १उष्-  
 \*२उष्- ✓वस् (वधा.) द्र.  
 उष्(ष्)स्- नका°, सु°  
 उष्- सु°  
 \*२उष्ट- ✓उच्छ् द्र.  
 \*३उष्ट > )ष्टा-, \*उष्टि- ✓वस् (वधा.) द्र.  
 \*उष्- > उल्ल्यामन्- ऋअन्°  
 उल्लिष- प्रिय°  
 ✓उह्, \*२ओह-, \*ओहम् सम्°  
 \*उहा ✓वह् द्र.

ऊ

\*ऊचान- ✓वस् द्र.  
 \*ऊदक- ✓उद्, न्द् द्र.  
 ऊधन्- आच्छद°, अपि°, कीडाल°, चतुर°, त्रि°, द्वि°, रण्यन्°, रमद्°  
 ऊधत्- ऋअन्°  
 ऊतु,ना- ऋअन्°, एक°, नि°  
 ऊह- पम्°  
 ✓ऊर्णु अप°, अभि°, क्रमिप्र°, श्रा°, उद्°, परि°, पर्थ्य°, प्र°, प्रत्यय°, वि°, संप°  
 \*ऊर्णु- २शोधित°  
 \*ऊर्णवत्- अप°  
 \*ऊ(पूर्वन् >)र्ष्वती- वि°  
 \*ऊर्षा(न >)ना- अभि°  
 ऊर्ष्व- ऋअन्°  
 \*ऊर्ष्व-भास्-, \*ऊर्ष्व-भावुक- ऋअन्°  
 ऊर्मि- अति°, ऋअन्°, रक्षन्°  
 ऊप- > \*ऊप-रिह- ऋअन्°  
 \*१ऊपिवस्- ✓वस् (निवासे) द्र.  
 \*२ऊपिवस्- ✓वन् (वधा.) द्र.  
 ✓ऊह् अपि°, अप°, अभि°, क्रमि- परि°, अभिसम्°, अभ्यनि°, अव°, उद्°, उप°, नि°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, विपरि°, व्यवि°, व्युद्°, सम्°  
 \*ऊह- उप°, वि°, सम्°  
 \*ऊहन्- निर्°  
 \*ऊहम्, \*ऊहमान- परि°  
 \*ऊह्य अव°, व्युद्°, सम्°  
 \*ऊह्य- सम्°

क

✓क, कच्छ् (वधा.) अतु°, अन्वव°, अप°, अभि°, अभिसम्°, अव°, आ°, उद्°, उप°, नि°, निर्°, परि°, वि°, सम्°  
 \*७अर- अघ°, उप°  
 \*४अरण- उद्°, सम्°  
 \*अराण- सम्°  
 अतास (: ) श्रा°  
 \*आरम् अभि°  
 \*आरा(ण >)णा- सम्°  
 \*आरिन्- परि°  
 \*आरिणी- अप°  
 \*कच्छन्ती- ऋअन्°  
 १कत्,ता- ऋअन्°, आ°, कम्°, निर्°, यज्ञ°, सम्°  
 १कृति- अव°, आ°, निर्°, सम्°, २कृति- अतु°, अभि°  
 \*कृत्य, \*कृत्य- निर्°  
 \*र- श्रुती°  
 \*१रि- ६अ°  
 \*कक्षर- ऋअन्°  
 \*कृञ्- ✓कञ् द्र.  
 ✓कञ् उद्°, प्र°, सम्°  
 \*२कक- उद्°  
 कृच्- ऋअन्°  
 \*कृच- ऋअन्°, ३अर्थ°, अष्टन्°, श्रष्टादशन्°, एक°, एकादशन्°, चतुर°, चतुर्दशन्°, त्रयोदशन्°, द्वि°, दशन्°, द्वादशन्°, नवन्°, ६शदशन्°, पञ्चन्°, बहु°, शत°, षष्प°, षोडशन्°, सप्तदशन्°, सतन्°  
 ✓कञ् अतु°, निर्°  
 कञ्- ऋअन्°, अतु°  
 \*कञ्जीक- आविष्°, पो°, भास्°  
 ✓कञ्ज् (वधा.) अभि°, आ°, नि°, प्र°, सम्°

\*कञ्- मनम्  
 कण- ४अन्  
 ✓कण्व् वि०, सम्  
 \*✓कस्, \*अतिन्- अतु०  
 क्तु- ४अन्, अ०, एक०, गन्धर्व०,  
 मत्त०, यथा०  
 क्तु-पा-, क्विञ्-, > आव्-  
 क्षीन- ४अन्  
 \*कृत्य, \*कथ- ✓क द्र  
 ✓कध्, न्घ् अतु०, आ०, उ०, प्र०,  
 वि०, सम्  
 \*अधीयत्वा सम्  
 अर्धुक- वि०, सम्  
 \*ईत्सं(त् >)न्ती-, \*ईत्सां- वि०  
 क्तु, द्वा- वि०, सम्  
 क्तुडि- वि०, सत्रश्च०, सम्  
 \*कध्- एम्  
 कध्त्- अतु०  
 \*कधस्- सम्  
 \*कध्व- वि०, सम्  
 ✓कप् (वधा.) अति०, उ०, उ०,  
 नि०, प्र०, वि०, सम्  
 कपन्- उ०, वि०  
 \*कध, धा- नि०  
 कपभ- इन्द्र०, दशन०, महत्, २वरा०,  
 शुक्र०, १मह०, सु०  
 कपि- एक०, क्षेत्र०, महत्, यथा०,  
 धन०, गतन्  
 कपिन्- ४अन्  
 क्वि- ध्याञ्, उ०, महत्

प

प (आ ✓ इ) > प्-आ-यम्-  
 प (इ >) का- ४अन्  
 \*पृक्-गान- १विन्मन्  
 \*पृक् मोह- इतिनिमित्त०  
 पृक्-विनिमित्त- > पृक्-विन्- स्तोम०

पृका-दशन- > एकादशि ( न > )  
 नी- ४अन्  
 ✓पृञ् उ०, उ०, सम्  
 \*पृज- प्रयात०  
 पृजन्- ४अन्  
 \*पृजय- जनम्, विद्वन्  
 \*पृजित- ४अन्  
 २पृत्- अग्नि०, अरण०, उभयतम्,  
 १कृष्ण०, १रोहित०, वि०  
 १पृनी- अन्वयतम्  
 \*पृत्- \*पृत्म् ✓इ द्र.  
 \*पृद्ध- ✓इध् द्र.  
 ✓पृघ्, \*३पृघ- सम्  
 \*२पृघ- ✓इध् द्र.  
 पृनस्- १अद्भुत०, ४अन्, प्रति०, वि०  
 \*पृनस- देव०, मनुष्य०  
 + ✓पृय् अपा०  
 + ✓पृन् नि०  
 \*पृलव, व- वि०  
 पृय अन्  
 ✓पृप् ( भोजने ) > पृप्-  
 \*६पृव- ✓इप् (वधा.) द्र.  
 \*पृपण- गो०  
 \*पृपत्-, \*पृपम् ✓इप् (वधा.) द्र.  
 \*पृपिन्-, \*पृपुम् ✓इच्छ् द्र.  
 \*पृहस्- ४अन्

ओ

ओकम्- गिरा०, तद्, पदान०, नि०,  
 वि०, सम्  
 \*ओकम्- यथा०  
 \*ओचनी-, \*ओचर- ✓उच्  
 (वधा.) द्र.  
 \*ओह- आ ✓वद् द्र.  
 ओषि-, \*ओष- दृग्  
 ओदन्- पवन्, ४मदन्, वि०, गन्  
 ओपन्- गो०, प्रथम०, द्यम्, नु०

\*ओपस- सु०, हृदय०  
 ओप- पश्चात्, वि०  
 ओपधि- उप०, १सह०  
 ओष्ट- अघर०, १शिति०  
 \*ओप्य ✓उप् (वधा.) द्र.  
 ✓ओह् नि०, वि०  
 ओह-  
 \*ओह- \*ओहम् ✓उह् द्र.

क

क- ६अ०  
 ककर- वि०  
 \*ककाट- रेणु०  
 ककुद्- त्रि०, १शिति०  
 ककुम्- १उच्छिहा०, त्रि०  
 कक्ष- अपि०, उ०, १शिति०, धृत०  
 १कुक्ष्य- दशन०  
 ककुत- प्र०, वि०, १सतीन०  
 \*कटि- > \*कटि-तट- विपुल०  
 कण्ट- अघर०, नील०, महत्.  
 १शिति०, १शुष्क०  
 \*कण्ड(-क)- १मह०  
 \*कटुक- त्रि०  
 ✓कन् आ०  
 २कनि- > क(न्य >)न्वा- देव०  
 २कनिपु- ६अ०  
 कपर्द- चतुर०, दक्षिणतम्, नील०,  
 सु०  
 कपाल- क्रम०, अष्टम्, ऊर्ध्व०, एक०,  
 एवविगति०, एवादन०, चतुर०,  
 प्रथमिदन्, प्रयोदकन्, त्रि०,  
 ददन०, द्वादशन्, द्वि०, नवन्.  
 पञ्चन्, १मनु०, शीर्ष०, षट्,  
 गतन्  
 कपोत- > \*कपोती- गृह०  
 ✓कम् अतु०, कनि०, उ०, नि०,  
 प्र०, प्रति०

\*कमस् (-), \*कान्त- नि°  
 काम- ६अ°, २अस्°, अतु°, अज°,  
 अप°, अवराग°, १आयुम्°, इन्द्रिय°,  
 ऊर्ध्व°, कस्ति°, एक°, एकादशिनो°,  
 १ओजस्°, किम्°, क्षेम°, गो°,  
 माम्°, बभ्रुस्°, १जनि°,  
 १जस्र्ध्व°, तेजस्°, तोक्°, त्वाम्°,  
 १दान°, देव°, देह°, दोह°,  
 १धन°, नाथ°, नि°, पति°, २पशु°,  
 विन्लोक°, पुत्र°, पुरोधो°, पुल°,  
 १, ३पुष्टि°, १पूति°, १पूर्व°, प्र°,  
 प्रजा°, प्रति°, प्रतिष्ठा°, ब्रह्म-  
 वर्वस°, २, ३भूति°, मनुष्यलोक°,  
 यज्ञ°, इद्°, १यशस्°, रय°,  
 रायस्°, राष्ट्र°, इव्°, वीर्य°,  
 २वृष्टि°, व्याहृत°, द्युत°, ध्रुवम्°,  
 धी°, स°, सजात°, सत्व°,  
 १सनि°, समय°, ३सर्व°, सुवर्ग°,  
 सोम°, स्थो°, स्वर्ग°  
 \*काम-कर्मन-, काम-प्रीत-  
 ६अ°

\*कामन्- नि°  
 \*कामम् यत्र°, यथा°  
 काम्यमान- नि°  
 कामिन्- इतु°  
 १काम्य°-  
 \*२काम्य- प्रति°  
 \*कामण्डलु- माप°  
 \*✓कम् प्र°, संप्र°  
 \*कम्पित, ता- प्र°  
 \*३कर- ✓ह(वधा.) द.  
 \*४कर- ✓क(विशेषे) द.  
 \*करणी- ✓ह(वधा.) द.  
 करुस्- एप°  
 \*करिस्- ✓क(विशेषे) द.  
 \*करी- ✓ह(वधा.) द.

करीर- सु°  
 १कर्ण- ६अ°, श्चिस्ड°, अधीलोष°,  
 अध्यालोह°, अपि°, इष्ट°,  
 धाध्रुत°, कर्करि°, कृष्ण°, १कृष्ण°,  
 १जरत्°, २दात्र°, नैगुर°, विप्लु°,  
 पुष्प°, प्रच्छिन्ना°, प्लोहा°,  
 वधु°, वृहत्°, भिपञ्ज°, मिथ्या°,  
 १शिति°, शोण°, ध्रुत्°, स्थणा°,  
 हिरण्य°  
 २कर्ण- ६अ°  
 \*३कर्ण- वि°  
 \*कर्तन-, \*कर्म ✓हृत्(छिन्ने) द.  
 \*✓कर्द् > \*कदिनी- १वृत्°  
 \*१, २कर्म- ✓हृ(वधा.) द.  
 \*कर्मन- ✓हृत् द.  
 \*कर्म-, \*कर्म(त) = ती- ✓हृत् द.  
 \*✓कल् आ°, प्र°  
 \*३काल- आ°  
 कलदा- द्रोण°  
 कला- षोडशन्°, स°  
 \*कल्पक- ✓कल्प द.  
 \*कव, या- ६अ°  
 कवच- ६अ°, संनद्ध°  
 \*कवारि, री- ६अ°  
 कवि- ६अ°, २धारयन्°  
 कव्य- २विर°  
 ✓कदा(वधा.) प्र°, प्रति°  
 १कृत्वा- वि°, १सधु°  
 \*चक्रदा- प्र°  
 \*४कदा- प्र°  
 कशिपु- हिरण्य°  
 कस्यप- ६अ°  
 \*✓कम् अप°, नि°, निम्°, मम्°  
 \*कयमाण-, \*कपित-, \*कपित्व-  
 नि°  
 \*कप्य सम्°

\*काप- निम्°  
 \*✓कस्(वधा.) उद्°, निम्°, वि°  
 \*कसुक- वि°, सम्°  
 \*कस्त-, \*कस्ति- वि°  
 \*२कास- निम्°  
 का(ण)णा- ६अ°  
 काण्ड- बहुलि°, इजुन°, २इक्षु°,  
 उपरि°, १खिल°, मध्यम°,  
 महत्°, सत°, सहस्र°  
 \*काति- ऋण°, काम°  
 \*कानन- शैल°  
 \*कान्त-, \*काम-कर्मन-, \*कामन्,  
 \*कामम्, २काम्य- ✓कम् द.  
 ३?काम्य°-  
 २काय- ६अ°  
 \*३काय- नि°  
 \*काय्य- आ°  
 १कार-  
 \*२कार-, \*काम्, \*करो-, \*कालक-  
 ✓ह(वधा.) द.  
 १काल- तद्°, सु°  
 २काल- > कालिक- यमुननदी°  
 \*३काल- ✓कल् द.  
 ✓काद् आति°, अतु°, अभि°, अव°,  
 आ°, उप°, नि°, वरा°, प्र°,  
 वि°, सम्°  
 \*कान- अति > ती°, अतु, > नू°,  
 अत्, आ°, एत्, नि > नी°,  
 परा°, प्र, > प्रा°, प्रति > ती°,  
 स°, सम्°  
 \*कान(न)नी- पाप°  
 \*कातिन्- १हृणन्, सम्°  
 \*कातिनी- पाप°  
 \*काय, दया- आ°  
 \*चाकतात्- अव°, प्र°, वि°  
 \*काप- ✓कप् द.

o) १ १०५२ मनि. संख्याभिः द. 1      b) १ ११०० मनि. संख्याभिः द. 1

✓कास् > १काम्-  
 \*२कास- ✓कम् द.  
 ✓कि अनु°, आ°, नि°, वि°  
 \*चिक्यत्- नि°  
 \*किङ्गक- सु°  
 \*✓किप् (छदने) > \*किण्-धक्त्स्  
 ✓कित् अतिप्र°, अप°, आ°, प्र°, वि°, सम्°  
 केत- अज्ञात°, प्र°, मनन्°, धेवस्°, स°, सु°  
 केत्- ६अ°, अग्नि°, १धृम्°, वृहत्°, भासा°, यज्ञ°, सहस्र°, सु°, सूर्य°  
 चिकित्स- ६अ°, आ°, सम्°  
 चिकित्मान- वि°  
 कित्तय- ६अ°  
 किम्- > कुत्र ६अ°  
 \*किर(त् >)न्ती-, \*किरि- ✓कृ (विक्षेपे) द.  
 किलियप- देव°, नि°, ४ब्रह्मन्°, ४ब्राह्मण°  
 \*कीर्ण- ✓कृ (विक्षेपे) द.  
 \*कीर्त्य- ✓कृ (स्तुती) द.  
 \*कीर्यं ✓कृ (विक्षेपे) द.  
 कुक्षि- १वीर°  
 \*✓कुच्(=✓कुन्) > \*कुचन-बाहु°  
 १कुट°-  
 \*२कुट- निम्°  
 १कुणप- अस्त्र°, यज्ञ°, महस्र°  
 २कुणप- पुग्म°  
 कुण्ड- तैल°  
 कुत्स- पुट°  
 \*कुधि- > \*कुध्याच्- ६अ°  
 ✓कुप्, \*कुपित- प्र°  
 \*कुप्यत्- ६अ°  
 कुमार- ६अ°, बहु°  
 कुम्भ- उद्°, चट्ट°, वि°, हिरण्य°, १देवन्°

कुरीर- सु°  
 \*✓कुल् (हिंसायाम्), \*३कुल- अ.°  
 \*४कुल- महत्°  
 कुल्मल- संकल°  
 २कु(व्य) > ल्या- १मधु°  
 \*कु(कृ)ल्य- अति°  
 \*कुश(ल) > ली- ६अ°  
 कुसिन्ध- प्रथम°  
 \*✓कृ, \*कृत-, \*कृति-, \*कृय आ°  
 ३कूट- ६अ°  
 कूप- वापी°  
 \*कूपार- ६अ°  
 \*?कूर्मि-, \*कूर्मिन्- तुवि°  
 कुल(वप्रा.)- अतु°, अपूप°, उद्°, नि°, प्रति°, १मधु°  
 ✓कृ(वधा.) अल्लखली°, अति°, अधि°, अनु°, अनुवपद्°, अन्वव°, अन्वा°, अप°, अपा°, अपि°, अभि°, अभिनिम्°, अभिहि°, अभ्युत्सादयाम्°, अभ्युपा°, अस्म°, अलम्°, अवा°, आ°, आप्याययाम्°, आविन्°, आसम्°, ई°, इप्°, ई°, उद्°, उदा°, उप°, उपा°, उल्लला°, ककजा°, किकिटा°, किंकिरा°, छम्भद्°, द्वी°, द्वैधी°, नमन्म्°, नमस्°, नि°, निस्°, न्या°, परा°, परि°, परिम्°, पर्वमिन°, पर्वा°, प्र°, प्रति°, प्रा°, फली°, मधम्°, सुटी°, वपद्°, वाती°, वि°, स्या°, शिक्या°, संग्°, सम्°, समलम्°, समा°, स्तरी°, स्वगा°, स्वधयाम्°, स्वधा°, साहा°, हि°, हिद्°  
 १कर- क्तु°, अगयम्°, उपा°, ईतभयम्°, विम्°, गम्भम्°, त्रिभुवनभूति°, दिशा°, प्रगा°,

प्रियम्°, भास्°, भूयन्°, मयम्°, १यज्ञस्°, शम्°, धेयम्°, सत्रा°, सुते°  
 \*करी- भयम्°  
 \*३कर- सु°  
 १करण- अधि°, अन्न°, अभि°, १गर्भ°, नि°, प्रियम्°, फली°, २वनम्°, धी°, हविस्°  
 \*करणो- अयश्मम्°, सत्पम्°, सुमगम्°, सुस्पम्°  
 कुरिक(त् >)नी- हिद्°  
 कृतवे नि°  
 कृतवे पर्या°  
 कृतुम् नि°  
 १कृत्- इस्°, निस्°  
 २कृत्- आ°, इस्°, निस्°, वि°, श्रुतम्°, स्वगा°, हस्°, हि°  
 कृतोस् (:)- अपा°  
 \*१कर्म- २विदत्°, १वीर°  
 कुर्मन्- ६अ°, आसत्°, भृत्°, वाज°, २विदत्°, १वृष्°, सत्य°, २साधु°, सु°, १सुकृन्°  
 \*२कर्म- २कृत > ते°, देव°  
 \*२कार (वप्रा.)- १आयुस्°, ई°, १इप्°, ई°, उप्°, २ऐलव°, १ओजस्°, किकिटा°, कोश°, कूर्म्°, छम्भद्°, १ज्या°, १तपम्°, २धनुम्°, नमम्°, प्र°, बहु°, ४ब्रह्मन्°, भस्मम्°, प्राञ्जम्°, मणि°, रमेधा°, युष्°, रध°, वपद्°, वाती°, गुरा°, रत्ननिम्°, सुत्°, स्व°, स्वगा°, स्वधा°, स्वाहा°, हग्°, हि°, हिरण्य°  
 \*कारी- आञ्जनी°, कष्टधी°, पेशम्°, विदत्°, स्मर°  
 \*कारम् किकिटा°  
 काटिन्- अभिनिम्°, नि°

कान्- ३जरत्  
 \*कास्क- प्रा°  
 कुर्वन्- उपा°, वयद्°  
 कुर्वन्- संस्°, समा°  
 कृष्यत्- आ°, परिस्°, वि°, हि°  
 कृष्यती- आविस्°  
 कृष्यान्, ना- आविस्°, द्वेषी°,  
 निम्°, वि°, समा°  
 \*कृत्- जप°, अचर°, १ अनुकाग°,  
 १ अमयम्°, अभिसरित°, १ अभि-  
 टि°, अरम्°, १ अशन°, आशि°,  
 १ आशुस्°, आशु°, १ इषु°, ३ ईशान°,  
 उपमाति°, उरु°, उलला°, ऋषि°,  
 कर्मन्°, किल्बिष°, २ कृत्वा°,  
 कूर्°, राज°, १ गर्भ°, जाति°,  
 उद्योगिम्°, ३ तन्°, १ नपस्°,  
 दुष्°, दुस्°, २ पशुस्°, घन्वन्°,  
 १ पर्जन°, नमस्°, पवि°, पाप°,  
 पितु°, पुरु°, १ पूर्वा°, प्रवेद°,  
 प्रगतिन्°, ४ ब्रह्मन्°, भद्र°, भूत°,  
 भूयस्°, १ मधु°, मन्त्र°, मिधु°,  
 मूढ°, यज्ञ°, १ यज्ञम्°, रण°,  
 १ राजन्°, रूपा°, २ लोक°,  
 ३ वयस्° वरिवस्°, २ विज्ञेय°,  
 १ विद्वन्°, वीर्य°, शरण°,  
 १ शोक°, सहण°, सहस्°, सु°,  
 सुहृ°, स्तेय°, स्थान°, सन्°,  
 सिञ्च°, हविम्°  
 कृत, ता- ६ अ°, २ अन्य°, अपा°,  
 अभिनिम्°, अरम्°, अलम्°,  
 अशिन°, आ°, आत्मन्°,  
 आविस्°, ६°, इत्°, ६°, उपा°,  
 ऋषि°, कञ्जा°, कुलात्°, ३ तन्°,  
 दुस्°, देव°, नमस्°, नि°,  
 निम्°, परिस्°, पर्यतिन्°, पवी°,  
 पितृ°, फलो°, बह्वी°, बिल्वपत्र°,  
 ४ ब्राह्मण°, मद्यम्°, १ मद्°,

मनुष्य°, १ नर्त्य°, २ मातृ°,  
 मानस्°, यजुस्°, यथा°, १ राजन्°,  
 वपद्°, चाती°, वि°, व्या°,  
 सिक्व्या°, शूद्र°, संवत्सर°, संस्°,  
 समा°, सरस्वति°, सहस्°, सु°,  
 रत्री°, रत्न°, स्वगा°, स्वम्°,  
 स्वयम्°, स्वाहा°, हविस्°, १ इत्ता°,  
 हि°  
 \*कृती- आर्ग°  
 \*कृत- पूर्व- ६ अ°  
 १ कृति- अनु°, अपा°, अरम्°,  
 आ°, इस्°, कुह्या°, नमम्°,  
 नि°, निम्°, १ ब्रह्मन्°, यजुस्°,  
 वपद्°, संस्°, स्वगा°, स्वाहा°,  
 हविस्°, इस्°  
 कृत्यु- २ लोक°, सुहृप°  
 \*कृत्य, > त्या अश्वखली°, अरम्°,  
 आ°, उपा°, किञ्चिटा°, नमम्°,  
 नमस्°, वपद्°, व्या°, श्वत्म्°,  
 संस्°  
 १ कृत्य, त्या- अनु°, अपा°,  
 आ( < अ ) तु°, उदा°, कर्मन्°,  
 वाज°, श्वत्म्°  
 २ कृत्या- पाप°, महत्°, रसाधु°,  
 सु°  
 १ कृतवन्- १ गर्भ°, पाप°, पुरु°,  
 पूर्वकाम°, सु°  
 \*कृत्वर- अभि°  
 कृत्वरी- १ पूर्वी°  
 कृत्वस्(ः) अष्टव°  
 कृत्वा ६ अ°  
 \*कृत्य- ३ तन्°, पुत्र°  
 क्रियमाण, गा- अप°, पर्या°  
 चक्रण- आ°, प्र°  
 वृत्ति- आ°, उरु°  
 \*चक्रिषस्- ६ अ°  
 \*चक्रित्- आ°

✓कृत् ( छेदने ) अधिवि°, अपा°, अधि°,  
 अर°, उद्°, वि°, निम्°, परि°,  
 प्र°, वि°  
 कर्त् ( वधा )- वि°  
 \*कर्त्तन- अधिवि°  
 \*कर्त्तम् उद्°  
 \*रकृत्- वःधु°  
 कृत्- अत्र°  
 \*कृत्-रुच्- ६ अ°  
 \*रकृत्य परि°, वि°  
 \*कृत्यमान, ना- परि°, वि°  
 \*रकृत्यन्- नि°  
 \*कृन्त- प्र°, वि°  
 \*कृन्त- नि°, वि°  
 ✓कृत् ( वेद्ये ) उद्°  
 \*कृत् ( चूर्णाकरणे ), \*कृत्- आ°  
 \*कृत्स- कृत्स- रय°  
 ✓कृप् अतु°  
 ✓कृष् अत्र°  
 \*कर्त्तन- काम°, १ सपन्न°  
 कृत्- ६ अ°, अति°  
 कृत्तन- ऊर्ध्व°  
 ✓कृप् उद्°, नि°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*कर्त्- वि°  
 \*कर्त् ( त > ) न्ती- सम्°  
 कृत्- वि°  
 कृप्- > कृ ( वि > ) पी- नल्-  
 ६ अ°  
 कृत्, प्ता- ६ अ°, फाल°, वि°, सु°  
 कृत्-यन्त्, र्ग्या- ६ अ°  
 कृत्- २ विद्व°  
 १ कृष्ण- ६ अ°, अति°  
 कृष्ण- सत°, हिरण्य°  
 २ कृष्ण- > कृष्णा(ण-अ) जित्- अधि°  
 ✓कृ ( स्तुती ) > कृि > कीर्त्त- मु°  
 ✓कीर्त्ति > \*कीर्त्त- दिवा°  
 ✓कृ ( विज्ञेपे ) अनु°, अत्र°, आ°, उद्°,



उप°, प्र°, वि°, संनि°, सम्°  
 \*क्षक- आ°, उद्°, वि°  
 \*क्षरिन्- प्र°  
 \*क्षिर(त. >)न्ती- आ°  
 \*क्षिरि- आखु°  
 \*क्षीर्ण- अव°, सम्°  
 \*क्षीयं उप°  
 √क्षलृप् अधि°, अनु°, अभि°, अव°, उद्°, उप°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 कल्प (वप्रा.)- ६अ°, अध्वर°, सम्°, सु°  
 \*कल्पक- वि°  
 कल्पमान- अभि°  
 कल्पयत्- प्र°  
 कल्पिन्- अधि°  
 क्लृप्त, क्लृप्ता- ६अ°, अव°, उप°, प्रति°  
 क्लृप्ति- ६अ°, अभि°  
 \*क्लृ- महि°  
 क्लृचल- निस्°  
 क्लृदा- ६अ°, अव°, क्लृनु°, १कृष्ण°, घृत°, दीर्घ°, मुनि°, वायु°, वि°, वृत्त°, वृष्ट°, व्यस्त°, व्युत्त°, शोचिन्°, ३सर्व°, १हरि°, हिरण्य°  
 क्लृय- हिरण्य°  
 √क्ल (वधा) आ°, सम्°  
 क्लान्- सम्°  
 \*क्लोडि- बालार्क°  
 क्लोदा- ६अ°, अंगप्र°, अन्तर°, अन्तर°, देव°, सुखरत्न°, ३याम°  
 √क्लृत् अव°  
 \*क्लृ- रवन°  
 \*क्लृश्न्- अव°  
 क्लृनु- ६अ°, अवत°, १अद्भुत°, अभि°, अभिन°, २अशयि°, इह°, क्लृनु°, क्लृति°, क्लृति°, दत्ता°, निग्रा°, पत्न°, पत्न°, १रेणु°, विनु°, १११°

शत°, स°, संसृत°, १सह°, सु°, हेप°  
 √कद्, न्द् अनु°, अभि°, अभ्यव°, अव°, आ°, नि°, निस्°, परि°, प्र°, प्राव°, सम्°  
 कनिक्लृ- आ°  
 कुनिकदत्- अभि°, प्र°  
 \*कदय- पर्जन्य°  
 कन्द- अभि°, अव°, अद्व°, १शुचि°  
 १कन्दत्- अभि°, अव°  
 \*कन्दन- सम्°  
 \*कन्दम् अभि°  
 \*कन्दयत्- आ°  
 \*कन्दय- पर्जन्य°  
 √कम् अति°, अत्या°, अधि°, अनु°, अनुनि°, अनुनिस्°, अनुपरि°, अनुवि°, अनुसम्°, अन्वप°, अन्वा°, अर°, अरोद्°, अभि°, अभिनि°, अभिसम्°, अभ्यप°, अभ्या°, अभ्युद्°, अभ्युप°, अव°, आ°, उद्°, उप°, उपनिस्°, उपसम्°, उपोद्°, नि°, निस्°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रा°, वि°, व्युद्°, सम्°, समा°, समुद्°  
 \*क- ६अ°  
 \*कश्यत्- उद्°  
 \*कश्यमान- आ°  
 क्म (वप्रा.)- अत्र°, अभि°, आ°, उद्°, उर°, प्र°, मम्°  
 क्मण- आ°, उद्°, नि°, प्रति°, वि°, सम्°  
 क्ममाला, णा- आ°, सम्°  
 \*क्मिन्- अव°  
 \*क्मे अति°  
 \*क्मय अति°, अया°, अनुनिग्रा°, अय°, अभि°, अय°, आ°, उद्°, परा°, परि°, प्र°, वि°

\*कम्य, म्या- आ°  
 \*कृता- अधि°  
 क्रान्त, क्ता- अति°, अप°, अभि°, उद्°, निस्°, परा°, वि°  
 \*क्रान्ति- अव°, अभि°, आ°, उद्°, वि°, सम्°  
 \*क्राम- अव°, आ°, प्र°, सम्°  
 \*क्रामत्- अति°, अव°, अभि°, अव°, उद्°, उप°, परि°, प्र°, सम्°, समा°  
 \*क्रामन्ती- आ°  
 \*क्रामम् अनुपरि°, अप°, अभि°, अभ्या°, प्रति°  
 \*क्रामिन्- अव°, सम्°  
 \*क्रामुक- अप°  
 चक्रमाण- आ°, वि°  
 \*चक्रम- अधि°  
 कृवि (वप्रा.)-> \*कृवि-हस्त- ६अ°  
 १कृत्स्- > कृत्वा (व्य-श्र)द्- ६अ°  
 +√क्रा (=√कृ) > \*रका- कधि°  
 +१क्रा- १दधि°  
 +१क्रायन्- ४१दधि°  
 +क्रि- ६अ°  
 √क्री अप°, आ°, निस्°, परि°, प्र°, वि°  
 कृय- वि°  
 \*कृयण- निस्°, सोम°  
 \*कृया- आ°  
 \*कृयिन्- वि°  
 \*क्री- प्र°, सवय°  
 १क्रीत्, क्ता- ६अ°, अप°, निस्°, परि°, रय°, वि°, सु°  
 \*क्रीति- निस्°  
 \*क्रीय निग्रा°, वि°  
 \*क्रीय- निग्रा°  
 √क्रीस् अधि°, परि°, प्र°  
 १क्रीह-  
 \*२क्रीह- प्र°

क्रीडत्- ६अ०, परि०

क्रीडिन्- प्र०

\*क्रीति-, \*क्रीय-, \*क्रीय- ✓क्री द्र.

\*कृद् (शब्दे), \*क्रोद, \*क्रोदिन्- उद्

✓कृध् > कृध्- ६अ०

\*कृव्- मित्र०

✓कृश् अति०, अतु०, अभि०, आ०,

परि०, प्रति०, सम्०

\*कृष्ट- अति०

\*क्रोश- प्रति०, सम्०

\*क्रोश (वप्रा.)- परि०, रवन०

\*क्रोशक- अभि०

क्रोशात्- आ०

\*क्रोशमान > ) ना- सम्०

क्रु- \*क्रूर-कार- ६अ०

\*✓कलम्, \*कलन्त- आ०, सम्०

\*कलघ- १अरि०, अलि०

\*कल(स्त >)स्ता- ६अ०

✓किल्द, \*द, \*क्लेद- वि०

\*✓किलश्, \*क्लेश- अव०

✓फशा अतु०, अन्वा०, अभिवि०,

अव०, परि०, प्र०, प्रति०, वि०,

सम्०

\*कशात- प्रति०

\*कशाति-, \*कशातु- अतु०

\*कशाप्यमान- सम्०

\*कशाप अतु०, अव०, प्र०, अति०,

वि०

\*कशाप्यम् अन्वा०

\*क्ष- तुवि०

\*क्षत- ६अ०, तु०

\*क्षति-, \*क्षतु- ६अ०

क्षत्र- अदन्व०, १चित्र, तुवि०, देव०,

प्रिय०, वर्षिष्ठ०, तु०, सुपार०,

स०

\*क्षत्र-शवत्- न०

✓क्षद्, क्षतु- अतु०, अभि०

\*क्षव्- बाहु०

\*क्षव- अभि०

क्षधन्- स्वाहु०

\*क्ष(भ >)भा- अदव०

✓क्षम् अति०, अभि०, अभि०

क्षाम्- यावा०

✓क्षर् अति०, अतिप्र०, अतु०, अभि०,

अभ्यति०, उप०, परि०, प्र०,

प्ल०, वि०, सम्०

\*क्षर- वि०, अत०, सुमत्०

\*क्ष(र >)रा- अदव०

✓क्षा (= ✓कशा) वि०

\*क्षान- आ०

\*क्षान- \*क्षान्य- \*क्षायत्- ✓क्षे

द्र.

✓क्षि अय०, आ०, उप०, निस्०, प्र०, वि०,

सम्०

१क्षय- ६अ०, तु०

\*क्षयण- २शरय०, १अतुर०,

पिशाच०, २भ्रातृव्य०, यातुधान०,

सदान्वा०, सपन्न०

\*क्षय्य- ६अ०

\*क्षिण- आ०

\*क्षिणत्- प्र०, वि०

\*क्षित्- ६अ०, सपन्न०

१क्षित्तुता०- ६अ०, प्र०, वि०

१क्षिति- ६अ०, १अतुर०

\*क्षिति- ६अ०

क्षीण- प्र०, वि०

\*क्षीयमाण, ना- ६अ०, अव०

\*क्षेय- अव०

✓क्षि (निवासे) अयि०, अन्वा०,

अभ्यव०, आ०, उप०, परि०, प्रति०,

सम्०

२क्षय- दिवि०

३क्षय- उर०, रथ०

\*रक्षित्- २अव्युत्, अन्तरिक्ष०,

१अप्सु०, आ०, उप०, १गिरि०,

दिवि०, ध्रुव०, परि०, पृथिवि०,

पृथिवी०, बन्धु०, वज०, स०

\*रक्षित- आ०, उप०

रक्षिति- उर०, २धारयत्, ध्रुव०, तु०

रक्षितु- ६अ०, उप०, प्रति०

\*क्षेत्- उप०

क्षेत्र- २अन्य०, कु०, देव०, मनुष्य०,

सु०

क्षेत्र-विद्- ६अ०

क्षेम- ६अ०, ध्रुव०, योग०

\*क्षयत्- प्रति०

✓क्षि (ऐश्वर्ये), \*रक्षित्- अयि०

✓क्षिप् अयि०, अव०, वि०

\*क्षिप- वि०

\*क्षिपन्- अभि०, अव०

क्षिप्र, शा- अति०

क्षीट- १अज०, इरा०, उद०, पुरण०,

सृण०, रलोहित०

✓क्षु, क्षव- परि०

क्षु- पुरु०

\*क्षुत्- पुरु०

✓क्षुध् वि०

क्षुध्- ६अ०, पाप०

क्षुधा- अप०

\*क्षुष्य-, \*क्षुष्यत्- ६अ०

\*क्षोध- वि०

क्षोषक, का- ६अ०

✓क्षुम्, \*क्षुष्य-, \*क्षोभ- वि०

✓क्षे अय०, अयि०, अव०, प्र०, सम्०, संप्र०

\*रक्षान- अव०

\*क्षान्य संप्र०

१क्षाम- अव०

\*क्षायत्- प्र०

✓क्षुण् अव०

\*क्षुण्- अन्यतस्, उभयतस्

\*दणु- उमयनम्

दमा- सु०

\*द्वयत्- √क्षि (निवासे) द्र.

√क्षिद् (वधा.) उद्, नि०

\*क्षिदम्(ः) नि०

\*क्षेदत्- उद्

ख

ख्य- आ०, दात०, सहस्र०

\*√खच् > \*खचिन- मणिगण०

√खण्ड्, खण्ड- आ०

\*√खद् (मोषणे) आ०

√खन् अति०, आ०, नि०, परि०  
प्र०, वि०

\*खन्(ःखा)न- आ०

खनत्- ६अ०, नि०

\*ख्या- विम०

खातु, ता- ६अ०, अति०, अघि०, नि०

\*खाप परि०

\*खु- आ०

खे (थ>)या- अति०

\*ख्वर- आ०

\*ख्ये- ६अ०

खल- क्रीडि०

खलति- ६अ०

ख्या-

√खाद् अ०, प्र०, वि०, सम्

खाद् (वधा.)- ३अमिप्र०, अ०, प्र०, वि०, सम्

\*खादि- १इय०, छुय०, गु०, शिष्य०

√खिद् आ०, उद्, नि०, निम्, प्र०, वि०, सम्

\*खिद्- आ०, प्र०, वि०

\*खिदन्- आ०, उद्, प्र०

\*खिदम् निम्

खिदन्, \*खिद-व्यामन्- ६अ०

खिल- ६अ०

√ख्या अति०, अनु०, अन्तर्, अमि०,

अमिवि०, अव०, आ०, उ०,

परि०, प्र०, प्रति०, प्रत्या०, वि०,

व्या०, सम्

\*ख्य- प्र०

\*ख्या- अमि०

\*ख्यात- प्रति०, वि०, सम्

\*ख्याति- अनु०

ख्यातु- अनु०, अमि०, उ०

\*ख्यान- सम्

\*ख्याय अमि०, प्र०, वि०, व्या०, सम्

\*ख्यायम् प्रत्या०

\*ख्येय- सम्

\*ख्ये प्र०, वि०

ग

\*१ग, गा- √गच्छ् द्र.

\*२ग- √ग द्र.

\*३ग- वल०

√गच्छ्, गम्, २अच्छा०, अधि०, अनु०

अनुपरा०, अन्व०, अन्वा०, अ०,

अमि०, अमि०, अमितम्, अमि-

समा०, अभ्या०, अरम्, अव०,

अवा०, आ०, उद्, उदा०, उ०,

उपा०, नि०, निद्, न्या०, परा०,

परि०, पर्या०, प्र०, प्रति०, प्रत्या०,

प्रा०, वि०, स्व०, गम्, मना०

\*१ग, गा- अ०, अच्य०, अ०,

आशुम्, ऋतु०, दुर्, नामन्, पार०,

पुग्, गम्, गु०, सुवद्, र०, १स्वद्

गुच्छन्- आ०

\*गच्छन्ती- अनु०

\*गच्छमान्(>)ना- गम्

\*गन्- अ०, २ना०

गत, ता- ६अ०, अनु०, अन्त०, अमि०,

अव०, आ०, उ०, नि०, परा०,

पर्या०, वि०, सम्, ३स्व०

गत-श्री- , गता(तु-अ)सु- ६अ०

गति- अनु०, आ०, गो०, सम्

\*गत्य, > त्या अतु०, अमितम्

अव०, घ्रा०, परि०, सम्

\*गत्वन्- १पूर्व०

गत्वा आ०

\*गथ- सम्

गन्तव्ये उ०

१गन्तु- अमि०

\*२गन्तु- अन्वा०, आ०

\*गन्तोस(ः) अव०

गम्, मा- अरम्, अव०, आ०, दूर्म्,

डेवम्, मधुम्, युधिम्, सम्,

हृदयम्

\*गमन- अमि०, आ०, सम्

\*गमन-मिथुन-संगम- सर्ववर्ण०

गमयत्- अमि०

\*गमयितु- अव०

\*गमयित्य आ०

गमयित्वा अनु०, आ०

\*गमस्(ः) अव०

\*गमिष्यत्- घ्रा०

\*२गा- तमह०, समन०

\*गामि(न्>)नी- आ०

\*गामुक, का- आ०

\*गू- अ०, भयग्

\*गम्- १पृथु०

जगन्वृत्- आ०, निद्, परि०

\*जग्मान, ना- सम्

जगिष्यन्- आ०, उ०, निद्

\*√गणु अव०

१गणु- अवि०, अ०, आदिपदात्,

ओ०, देव०, मणि०, मण्ड०,

महत्, मन्त्र, वगुमात्, विद्,

१वृष°, क्ष°, सप्तर्ष°,  
 १.२.सर्व°, २सह°, मुमत्°  
 \*गतृ-, \*गत्व, > व्या, \*गत्वन्-,  
 \*गथ- √गच्छ् द.  
 √गद् वि°  
 \*गद्- ६३°, अविज्ञात°, वि°  
 \*गद्वा- १८६त्त°  
 √गघ्, \*गधि(त>)ता-आ°, परि°  
 \*शगन्त्-, \*गन्तोस् (: ) √गच्छ् द.  
 +√गन्ध् वि°  
 गन्ध्- पक्°, पुष्प°, ३पूति>ती°,  
 २लोहित°, ३वाचुस्त°  
 \*गन्ध-मात्व- जुभ°  
 \*गन्धि- क्रानुव°, आजन°, औक्ष°,  
 डुर°, १धूम°, पुष्प°, पुल्य°, सु°  
 \*गन्ध्य- वाच°  
 गभस्ति- पूर्ण°, सु°, स्मृन्त्°  
 \*गमन्- \*गमयित्-, \*गमयित्,  
 \*गमस् (:), \*गमिष्यत्-  
 √गच्छ् द.  
 गय- महत्°  
 श्गर°-  
 \*श्गर- √श (शब्दे) द.  
 \*श्गर- √गृ (निगरणे) द.  
 श्गर्त- अजि>जी°  
 श्गर्त- > गर्-मि- ६३°  
 गत्य- अधि°  
 \*श्गर्त- १विश्व°  
 गर्दभ- ३२३°  
 \*गर्धन्- √गृ द.  
 श्गर्म- अमृत°, ३अर्थ°, १वृष्ण°,  
 चित°, १दाह°, धृदिन°, २विश्व°,  
 धृद°, घामी°, स°, हिरण्य°  
 √गल्ह (वधा.) वि°  
 \*शंगय- √गु (वधा.) द.  
 \*शगय- गो- द.  
 +√गस्म्, \*गदम- अण°, प्र°

√गद् > \*गह- डुर°  
 √गा (गतौ) २अच्छा°, अति°,  
 अधि°, अनु°, अनुप्र°, अन्तर°,  
 अन्वा°, अप°, अपप्र°, अपि°,  
 अभि°, अश्या°, अश्व°, आ°,  
 उद्°, उदा°, उप°, उपप्र°,  
 उषा°, नि°, निर्°, परा°, परि°,  
 परिप्र°, प्र°, प्रायुद्°, सम°,  
 समा°  
 \*शगा- अमे°, अण°, ऋजु°, पुरम्°,  
 स्वस्ति°  
 \*गामन्- प्र°, वि°  
 \*गाय- उह°  
 \*गायन्- वृहत्°  
 \*जियन्- प्र°  
 \*शगा- √गच्छ् द.  
 \*शगा- तदा°  
 \*शगा-, \*गातवे √गै द.  
 गातु- अरिष्ट°, वृत्°, सु°  
 \*गातुम्, \*गातृ- √गै द.  
 √गाघ् > गात्र- सु°  
 \*गान- √गै द.  
 \*गामि (त्र) नी-, \*गामुक- √गच्छ्  
 द.  
 \*गायस्- √गै द.  
 \*गारि (त्र) णी- √गृ (निगरणे)  
 द.  
 √गाह् अति°, अभि°, अण°, प्र°,  
 प्रति°, प्रवि°, वि°  
 गाह- वि°  
 \*गाहमान- अभि°  
 \*गाह्य प्र°  
 \*श्रिगर्- √गृ (निगरणे) द.  
 \*श्रिगिर्- ऊर्ध्व°  
 \*श्रिगि (ल) असंस्कृ°  
 \*श्रिगि- \*गिरत्- √गृ (निगरणे)  
 द.

श्गिरि- अजन°, २विद°  
 \*श्रिगिरि- √गृ (क्षरणे) द.  
 \*श्रीघ- √गै द.  
 \*श्रीगीर्णं √गृ (शब्दे) द.  
 \*श्रीगीर्णं √गृ (निगरणे) द.  
 √गु (वधा) उप°  
 \*शगव- पुरम्°  
 \*जोगुवान- उप°  
 \*शशु- १, २वन्त्°  
 \*शशु- गो- द.  
 गुण- डि°, स°  
 \*शशु- वि°  
 श्गु(व>)श- स्थूर°, स्थूत्र°  
 √शुप (वधा.) अभि°, वि°  
 शुपत्, श्वा- ६अ°, इन्त्°  
 \*शशोप- डुर°  
 √शुर अति°, अण°, अभि°, आ°,  
 उद्°  
 \*शुर-, \*शुर- आ°  
 \*शुरमाण- अण°, उद्°  
 शतं तुं- अभि°, १अरि°, पुर°. २विश्व°, स्व°  
 श्रुति- अण°, अभि°, २विश्व°  
 \*श्रुयं अण°, अभि°  
 \*श्रुयं- अभि°  
 श्शु- श्री°  
 √शु, गृह् अण°, अभि°, अण°, उप°,  
 नि°, विनि°  
 शुह- नवत्°  
 गृह्, ल्ह- अविन°, अण°, अण°,  
 नि°, विनि°  
 \*शहमान, ना- अण°  
 श्शुह- अण°  
 \*शशोह- ऊर्ध्व°  
 \*शोहन- अवय°  
 \*शोह- ६अ°  
 \*शू- √गच्छ् द.

\*गूल- उद्  
 \*गूहमान, ना- √गूह् द.  
 √गू (अशोधने) प्र°, प्रति°  
 √गू, गू (शब्दे) अनु°, अण°, अमि°,  
 अमिप्रति°, अरम्°, आ°, प्र°,  
 प्रति°, व्या°, सम्°  
 \*२गर- अण°, अमि°, अरम्°, आ°,  
 प्रति°, सम्°  
 \*गिर- १वृप > पा°, सम्°  
 गिर-वाहस- सत्य°  
 \*गिरो(रा-ओ)कस्- ६अ°  
 \*१गीर्ये प्रति°  
 \*गृणन्- अमि°, प्र°, प्रति°  
 गृणानु- सम्°  
 \*३गृन्त्स- रथ°  
 √गृष्, \*गृषिन्- प्र°  
 गृष्- सप्तन्°  
 √गृभ्, ह्, ग्रभ्, ह् अति°, अत्युद्°,  
 अनु°, अण°, अपि°, अमि°, अव°,  
 आ°, आसम्°, उद्°, उण°,  
 उपप्रति°, उपसम्°, नि°, निद्°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, प्रत्यव°,  
 प्रत्या°, वि°, व्यव°, सम्°,  
 समव°, समा°  
 गृम्- जीव°, सुते°, स्युमन्°  
 \*गृभाण- सम्°  
 गृभि- दुर्°, पद्°  
 गृभीत, ता- ६अ°, सम्°  
 \*गृभीत-शोचिस्- ६अ°  
 \*गृभीन्- सम्°  
 \*गृष्णन्- प्रति°  
 \*गृम्य सम्°  
 गृह्- अन्ति°, अणन्°, भूमि°, स°,  
 सु°  
 गृह्-पति- अण्यमन्°, वरण°, सु°,  
 सोम°  
 ग्राहण्य- सु°

गृहीत, ता- ६अ°, अहस्°, अना-  
 शातयश्म°, उद्°, उपयाम°,  
 ऊहृत्कम्भ°, ऊहृत्तम्भ°, १कर्ण°,  
 चगुद्°, दादशन्°, नि°, निर्कृति°,  
 पञ्चन्°, परि°, पापवक्षन्°,  
 पाप्मन्°, प्र°, प्रजापति°, प्रति°,  
 मनस्°, राजयक्ष्म°, वरण°, वि°,  
 शमल°, शरस्°, पोडशन्°, सद्यन्°  
 \*गृहीति- नि°, परि°, व्यव°  
 गृहीत्वा ६अ°  
 गृह्व- अनु°, उद्°, प्रति°  
 \*गृह्, > ह्य अवि°, उद्°, १कर्ण°,  
 नि°, परि°, पाद°, प्र°, प्रति°,  
 प्रत्यव°, लाहूल°, वि°, सम्°,  
 १हस्त°  
 ३गृह्, ह्य- अत्युद्°, अवि°, प्रति°  
 ग्रभण- ६अ°, उद्°  
 \*ग्रभे नि°  
 \*२ग्रह, हा- दुर्°, परि°, प्रति°  
 ग्रहण- ६अ°, अण°, उद्°, मनम्°,  
 वि°, सम्°  
 \*ग्रहणी- सम्°  
 \*ग्रहि- फल°  
 \*ग्रहीन्- अमि°, प्रति°, सम्°  
 ग्रहीतोसः (ः) उद्°  
 ग्रहीष्यन्- उद्°, प्रति°  
 ग्राम्- उद्°, उद°, प्रावन्°, लुवि°,  
 नि°, १हस्त°  
 \*ग्रा(भ्य >)भ्या- नि°  
 ग्राह्- अण°, उद°, ३वृट्°, नामन्°,  
 परि°, वरण°  
 \*ग्राही- शर्त्°  
 \*ग्राहम् जीव°, नामन्°, वि°  
 ग्राहयित्वा ६अ°  
 \*ग्राहिन्- प्रति°  
 ग्राहं- अति°  
 \*जगृहिवन्- प्रति°

√गू (निगरणे) अण°, अण°, नि°,  
 प्रति°, सम्°  
 \*१गर- १अज°  
 \*गारि(न् >)णी- नि°  
 \*३गिर- १गर°, सुहुम्°, सम्°  
 \*२गिर-, \*गिरत्- सम्°  
 गीर्ण- १गर°  
 \*२गीर्ये सम्°  
 \*जगुराण- अण°  
 +√गू (क्षरणे) > \*४गिरि- वृहत्°  
 √गौ अमि°, आ°, उद्°, उण°, परि°, प्र°  
 \*२ग-, \*पगा- सामन्°  
 \*गातवे, \*गानुम् सु°  
 \*गाव्- उद्°, उण°  
 गाय- ऋतु°, प्र°  
 गाथा- २यम°  
 \*गान- प्र°  
 \*गायस्- ऋतु°  
 गीत- अमि°, सामन्°  
 \*गीथ- उद्°  
 \*गेव- उण°  
 गो- ६अ°, वृदिन°  
 \*२गव- अवि°, चहृद्°, दादशन्°,  
 पण्°, सम्°, सु°  
 \*गवी- देव°, षड्भ्रव°  
 २गव्य- सु°  
 गृच्यति- ६अ°, उरु°, हृद्°, २परस्°,  
 स्वति°  
 \*२गु- अरिष्ट°, कृश°, १पुष्टि°,  
 वृश्चि°, भूरि°, रुतत्°, शक्तिन्°, स°,  
 सप्तन्°, १सर्व°, १शह°, सु°, सुमन्°  
 गो-अर्ध- ६अ°  
 गो-अर्ध- १मह°  
 \*गो-रुध- ६अ°  
 गो-ष्ट- ऋत्तद्°, २परस्° पूर्ण°  
 \*गोऽय- २विश्व°  
 १गोप- १ग्रहि°, १कुल°, देव°, १वात°,

वायु°, वायू°, १सह°, स्व°  
 \*२गौप- √गुप् द.  
 गौपा- ६अ°, इन्द्र°, देव°, सु°, सोम°  
 \*२गौह-, \*गौहन-, गौह- √गुह् द.  
 + √गमन्, \*गमन्- प्र°  
 \*गमन्- √गच्छ् द.  
 \*ग्र- तुवि°  
 √ग्रथ्, न्थ् उद्°, उप°, प्रति°, सम्°  
 ग्रथित- सम्°, सु°  
 \*ग्रथ्य उद्°, उप°  
 ग्रथि- देव°, मनुष्य°, सत्य°  
 \*ग्रमे √ग्रम् द.  
 १ग्रह- ६अ°, आज्य°, आद्रित्य°,  
 इन्द्र°, ऋतु°, जीव°, १दधि°,  
 दुष्ट°, १शाय°, सुरा°, सोम°  
 \*२ग्रह-, \*ग्रहणी-, \*ग्रहि-,  
 \*ग्रहीन्-, \*ग्रा(भ्य >)भ्या-  
 √ग्रम् द.  
 ग्राम- अरिष्ट°, महत्°, गृह°, सम्°  
 ग्रान-गौ- १भृत्°, सेनानि°,  
 सेनानी°  
 ग्रान्- ऊर्ध्व°, १धृत्°, वृहत्°, युक्त°  
 \*ग्राहम्, \*ग्राहिन-, \*ग्राही- √ग्रम्  
 द.  
 \*ग्री- तुवि°  
 ग्री(वु >)ग्रा- २असित°, १अक्ष°,  
 वन्नाप°, १दृष्य°, तुवि°,  
 निष्क°, नील°, २प्रतीचीन°,  
 प्रतीपिन°, मणि°, २लोहित°, वि°,  
 शिरम्, २स्वत°, सारिम्°  
 + √ग्लै अन्°, प्र°, वि°  
 \*ग्लायन्- अन्°  
 घ  
 \*घनिन्- √हृत् द.  
 √घस् अन्° प्र°, प्रति°, वि°, सम्°

\*घस- वि°  
 घस- प्र°  
 जग्ध- प्रति°  
 जग्ध-पाप्मन्- ६अ°  
 जिघत्सु- सम्°  
 \*घा(ट >)टा-, \*घाटि-, \*घात-,  
 \*घातक, की-, \*घातम्,  
 \*घातिन्-, \*घात्य- √हृत् द.  
 \*घारित-, \*घार्य°, \*घार्य- √घृ द.  
 √घुप् अन्°, अरम्°, आ°, नि°,  
 प्रा°, सम्°  
 \*घुप- अरम्°  
 \*घुप्य, प्या अन्°  
 १घोष- आ°, आरात्°, इन्द्र°,  
 उच्चैस्°, १चित्र°, १ज्या°, १द्°,  
 सम्°  
 \*घोषत्- आ°  
 \*घोषयन्- आ°, नि°  
 घोषिन्- ग्राम°  
 √घृ अमि°, आ°, प्रत्या°, प्रा°, वि°,  
 व्या°  
 घर्म- १दधि°  
 घार- आ°  
 \*घारित- अमि°  
 \*घार्ये अमि°, आ°  
 \*घार्य- अमि°  
 घृणि- आ°  
 घृत्, ता- अमि°, वि°  
 घोर-, \*१घोर-चक्षस्-, २घोर-  
 चक्षस्- ६अ°  
 घोर-तर- अपोर°  
 \*घ्न-, \*घ्नान, ना-, \*घ्नि-, \*घ्न-  
 \*घ्न्य, ष्या- √हृत् द.  
 \*घ्न- ध्या°  
 √घ्रा ष्टु°, अमि°, ष्टु°, आ°, उप°,  
 प्रति°, सम्°

\*घ्राप्य उप°  
 \*घ्राय आ°  
 \*घ्रायम् उप°  
 \*जिघ्र- अन्°  
 \*जिघ्र(त् >)ती- अमि°

## च

\*च, \*च- √अस्, ञ्च् द.  
 चक्र- ६अ°, अरमन्°, अष्टम्°, उचा°,  
 उह°, एक°, मि°, देव°, ३हवत्°,  
 परि°, रथ°, रोष°, १शङ्ख°,  
 शत°, सतम्°, सु°, हिरण्य°  
 चक्र-वृत्त, ता- ६अ°  
 \*चर्क-प्या- नि°  
 \*चक्रियस्- √कृ द.  
 √चक्ष् अन्°, अन्तर्°, अन्त्वा°,  
 अमि°, अमिप्र°, अमिनि°, अम्यव°,  
 अव°, आ°, उदा°, उपा°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, द्या°, सम्°  
 \*चक्ष- सम्°  
 \*चक्ष- प्रति°  
 १चक्षणा(चप्रा.)- अमि°,  
 प्रति°, २विद्व°  
 \*२चक्षम- वि°  
 चक्षस्- १अपाक°, ईय°, १उपाक°,  
 उह°, पोर°, दुम्°, बोधि°, भूरि°,  
 वि°, २विद्व°, सहस्र°, सु°,  
 सूर°, सोम°, १स्वद्°  
 चक्षणा- अमि°, अभ्यव°, प्रति°,  
 वि°, सम्°  
 \*चक्षि- परि°  
 \*चक्षि(न् >)णी- प्रति°  
 चक्षु- पोर°, सहस्र°  
 चक्षु- अदृष्य°, पोर°, भियद्°,  
 २विद्व°, विद्वान्म्, स°,  
 गर्वतम्°, हरे°

a) पृ १२९५ मनि. संस्कारसंज्ञः द. १ b) पृ १२८१ मनि. संस्कारसंज्ञः द. १ c) पृ १२९५, ९६

मनि. संस्कारसंज्ञः द. १

\*चक्षे अभि°, अभिप्र°, अत्र°, वि°,  
मम्°  
\*चक्ष्य, > क्षया अभि°, प्रति°, वि°,  
सम्°  
\*चक्ष्य, क्षया- अभि°, परि°, प्रति°,  
वि°  
\*चक्षुश- √कम् द्र.  
\*चक्षुण- नि°  
\*चक्षुत्राम- √कम् द्र.  
√चत् अप°, निम्°, प्र°, वि°  
\*चन्- प्र°  
चातन- अभिशस्ति°, अमीव°,  
रआराय°, दुर्णामन्°, विशाच°,  
रभ्रातुव्य°, यातु°, सदान्वा°,  
सपन्न°  
\*चातनी- प्र°, सपत्री°  
चतुर्-> \*चतुर- आ°  
चवारिन्-> चत्वारि-शुन्-  
अष्टन्°, एक°, एकान्न्°, चतुर्°,  
नवन्°, पञ्चन्°  
१तुरीय- अप°, इन्द्र°  
√चन्> चनस्- स°, १स्वर्°  
√चन्> चन्ट्- १हरि°  
चन्ट्-मस्- सूर्य°  
\*चन्द्रा(ःद्र-अ)क- २मष्ट°  
√चम् आ°  
चमम्- मैत्रावरुण°, १द्वेनु°  
√चर्(वधा.) अच्ञा°, वाति°,  
अधि°, अनु°, ऋणुपरि°, अनु-  
सम्°, अन्तर्°, अन्वन्धव°,  
अन्वव°, अभि°, अभ्यव°,  
अभ्या°, अव°, आ°, उद्°,  
उदा°, उर्°, उपगम्°,  
उवा°, नि°, निग्°, न्यव°,  
परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
प्रत्यभि°, प्रक्षि°, त्रि°, व्यति°,  
व्यभि°, व्या°, गम्°, समनु°

\*चर्- रथ°  
१चर,रा(वप्रा.)- अनु°, १अप्यु°,  
अभि°, अव°, कौशे°, क्षमा°,  
३गिरि°, तन्ति°, दिवि°,  
धन्वन्°, नि°, परि°, पश्चात्°,  
पुनर्°, भूमि°, मनुष्य°, सभा°,  
सम्°  
१चरण- अधि°, अभि°, आ°,  
प्रत्यभि°, सम्°  
\*चरणी- प्र°, सम्°  
चरणीय- अभि°  
√चरण्य आ°, उद्°  
चरण्य- आ°  
\*२चर(ण>)णा- अधि°, उप°  
चर्त्- ६अ°, अभि°, आ°, उद्°,  
निम्°, परा°, प्र°, मिथु°,  
मिथुम्°, मिथु°, वि°, सम्°  
चरन्वी- अति°, अनुमम्°  
\*चरन्त- अव°  
२चर्त्-  
चराचर्- ६अ°  
चरित- अभि°, दुम्°, सु°  
\*चरितवै अति°, अभि°  
\*चरितोस(ः) प्र°  
चरिष्णु- वा°  
\*चरिष्यत्- प्र°  
\*चरेष्य- सम्°  
\*चर्ये अभि°, प्र°, प्रति°  
\*चर्ये- उप°, ४त्रदान°, रनात°,  
\*चर्धमाण- अभि°  
\*चार(वप्रा.)- इन्वव°, अभि°,  
अभ्या°, आ°, उद्°, १सह°  
\*चारम् ऋणुपरि°, अन्वन्धव°  
\*चारिन्- अभि°, अव°, यद्°,  
४द्रदान°, ३मोष°, प्रत°, सामन्°  
\*चारिणी- त्रि°  
\*चारु- ६अ°, अन्वव°

\*२चेह- नि°  
चरम्,भा- ६अ°, अतिरात्र°  
\*चरिक्त्- √कृ द्र.  
चर्- पश्चात्°  
\*चर्तेन- \*चर्ये- √चृत् द्र.  
चर्मन्- दुम्°  
\*चर्म- ऋणम°, व्याघ्र°  
\*चर्म(-क)- ६अ°  
√चर्त् उप°, वि°  
चर्पणि- प्र°, वि°, २विद्वत्°  
√चल्(वधा.) अनुवि°, अव°, नि°,  
प्र°, प्रति°, वि°  
\*चल- प्र°, वि°  
\*चला(क>)का- प्र°  
\*चाचर्- \*चाचलत्- \*चाचलि-  
वि°  
\*चाल- प्र°  
\*चालप्- श्रव°  
\*चाकशत्- √कार द्र.  
√चाय् अप°, नि°  
\*चाय्य, > रया, \*१चाय्य- नि°  
\*२चित-, \*३चिति- अप°  
१चारी- २रहन्°  
√चि(वधा.) आ°, अभि°, श्रव°,  
आ°, उप°, नि°, परि°, प्र°,  
वि°, सम्°, समा°  
\*चय- ऋणम्°, वि°  
\*चयम्- २विद्वत्°  
\*२चाय्य- उप°, परि°  
१चित्- अतिन°, अत्र°, अम्पत्°,  
अरम्°, अलत्र°, १अरिष°,  
इष्टका°, उप°, ऊर्ध्व°, ऋण°,  
१कृत°, वद्ध°, गायत्र°, गायत्री°  
१ष्टम्°, जगन्°, निदुम्°,  
द्रोण°, परि°, २पशु°, प्रउग°,  
२धचक्र°, वि°, विपश्°, १विद्वत्°,  
२मदान°, २धेन°, मवन्°, गुणर्त्°

चित्तु, ता- अति°, आ°, नि°, प्र°, प्रजापति°, वि°, सम्°  
 चित्ति- उप°, १छन्दस्°, श्लेष°, पुनर्°, पुष्प°, प्रउग°, रथचक्र°, रमशान°, रयेन°, सम्°, स्वयम्°  
 \*चित्ती- अर्प°  
 \*चित्ती(-क)- एक°, त्रि°, पञ्च°  
 \*चित्ति(-क)- त्रि°, दशन्°, पञ्च°  
 चित्य- चिन्त्- वि°  
 चिन्वती- अर्प°  
 चिन्वा(नु>)ना- स्वयम्°  
 \*चिर- नि°  
 चीयमान- \*चेतवै वि°  
 \*चित्- नि°  
 चित्- नि°  
 \*चि- ✓अन्, न् द्र.  
 \*चिन्वयत्- ✓क्रि द्र.  
 ✓चित् अति°, अतु°, अतुप्र°, अप°, अमि°, आ°, प्र°, प्रति°, वि°  
 रचित्(वप्रा.)- ६अ°, आ°, दुस्°, १पूर्व°, मनम्°, स°  
 चित्त- ६अ°, इह°, एक°, १पूर्व°, प्रायस्°, वि°, स°, हत°  
 \*चित्त-पानस- \*चित्त-मानस- ६अ°  
 \*चित्ति- ६अ°, १पूर्व°, प्रायस्°  
 चेतन- पुर्, प्र°, वि°, सु°  
 चेतुयत्- प्र°  
 चेतस- ६अ°, गम्भीर°, दक्ष°, पाप°, प्र°, वि°, स°, सहस°, सु°  
 \*चेतान- ६अ°  
 चेतु- सु°  
 \*चेतन- प्र°, सु°

\*श्चित्त- \*श्चित्ति- ✓चाय् द्र.  
 रचित्- ६अ°, १दानु°, रथे°, वि°, सु°  
 चित्र-रथ- अर्ण°  
 चिद् क°, कू°  
 रचित्-  
 \*चित्- ६अ°  
 ✓चुद् नि°, प्र°, सम्°  
 \*चोद्- रक्ष°  
 \*चोद्- ६अ°  
 चोदन- अर्पि°, कीरि°, अत्रहन्°, रक्ष°  
 \*चोदयत्- प्र°  
 \*चोदस- ६अ°  
 चोदित- १वात°  
 चुमुरि- धुनि > नी°  
 ✓चुर> चोर- अमि°  
 \*चूडा- पञ्च°  
 \*चूत् अति°, अर्, आ°, परि°, प्र°, प्रवि°, वि°, सम्°  
 \*चूतन- परि°  
 \*चूर्त्- वि°  
 \*चूत्- वि°, सम्°  
 \*चूत्म्, \*चूत्त-, \*चूत्स, \*चूत्स- \*चूत्समान- वि°  
 रचुर-  
 \*रचेर- ✓चर् द्र.  
 चेल- आत्मन्°  
 \*चोडा- पञ्च°  
 ✓च्यु अतिप्र°, अप°, अमिप्र°, आ°, उद्, उप°, उर्प°  
 प्र°, प्रति°, प्रा°, प्रोद्, वि°, संप्र°  
 \*च्यव(वप्रा.)- अप°, उर्, प्र°, प्रति°, भुवन°  
 १च्यवन-  
 \*च्यवनी- प्र°  
 \*च्यवन- दुस्°  
 \*च्यवमान, ना- प्र°  
 \*च्यवस्- लुप्°, त्रिप्°  
 \*च्यवना- प्रा°  
 च्यवयत्- प्र°  
 \*च्युत्- २अच्युत्°, ऋण°, लुप्°, धन्वन्°, ध्रुव°, पर्वत°, पुरू°, बाहु°, मद्, १मधु°  
 च्युत्, ता- ६अ°, अर्, श्रवन्°, प्र°, बाहु°, मद्, वि°, १इव°, शक°, सोम°, १हस्त°  
 \*च्युति- जघन°, प्र°, स°, १हस्त°

छ

✓छद्, न् अन्तर्, आ°, प्र°, विपरि°  
 \*छद्- आ°, क्वि°, घामन्°, परम्°, प्र°, प्रथम°, भूत्, विपरि°  
 \*छदि- एकदिशति°, एकादशन्°, नवन्°, पञ्चदशन्°, सप्तदशन्°  
 छदिस्- नवन्°, पञ्चदशन्°, सप्तदशन्°  
 छन्द- वि°, स°  
 १छन्दस- अति°, अनुष्टुम्°, अगतिमित°, गायत्रि°, गायत्री°, जगन्, जगती°, त्रिष्टुम्°, देव°, वृद्ध°, मध्ये°, वि°, स°, १६ह°  
 \*छन्दस- मनुष्य°, यथा°  
 \*छन्दस(-क)- ६अ°  
 छन्दो-स- ६अ°  
 छम्बद् > छम्बद् ✓क > \*छम्बद् कार- ६अ°  
 छदिस्- उ°

a) पृ १३२०, २४ यनि. संख्यासंकेतः द्र. b) पृ १३२१, २० यनि. संख्यासंकेतः द्र. c) पृ १३२१ यनि. संख्यासंकेतः द्र. d) पृ १३३० यनि. संख्यासंकेतः द्र.।



छा(य>)या- ६अ°, अभि°, १गुह°

√छिद् अधिप्र°, अप°, अक्°, आ°,  
उद्°, परि°, प्र°, वि°, व्यव°,  
सम्°

+छिसि- अक्°, वि°

+छिद्- १उख°, प्र°

+छिय आ°, वि°

+छियमान,ना- ६अ°, वि°

छिद्- ६अ°, उभयतस्°

+छिन्दन्- वि°

+छिन्ध- प्र°

छिन्नु- ६अ°, आ°, उद्°, परि°,  
रेदम्°, वि°, व्यव°

+छिन्न-पत्र-, +छिन्न-पर्ण-,

+छिन्न-रै- ६अ°

+छेत्- आ°

+छेद्- अक्°, वि°

+छेदन- ६अ°, आ°, प्र°

√छृद्, +छृण्- आ°

√छो अनु°, आ°

### ज

+जगृहियस्- √भृद् द.

+जग्मान, ना- √गच्छ् द.

जघ्न- सु°

+जा( < ज)प्रन- १पृथु°

१जघन्य- > √जघन्प्र> ४जघ-  
(न्य>)ःया- १तत्°

+२जजिन्- √हृद् द.

+२जजि- √सा द.

+जज्जमान- √जम् द.

+जज्जा- कषित°

१जज्ज- वाक्°

√जन्(श्या.) अभि°, कषि°, अनु°,  
सनुव°, शपि°, अभि°, कषि-  
प्र°, आ°, उद्°, उदा°, उप°,  
उपप्र°, नि°, निर°, परि°,

परिवि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°

१ज, जा- अभि°, २अप्°, १अपर°,

अपि°, १अप्पु°, कृष्ण°, १अरिध°,

आत्मन्°, आरिधे°, इन्द्र°, उदन्य°,

उप°, एक°, ओषधि°, करीप°,

कक्ष°, कृत्स्न°, खल°, २गिरि°,

जरायु°, ३तनू°, १तपस्°, देव°,

द्वि°, नि°, पद्मा°, १पूर्व°, प्र°,

प्रथम°, भूरि°, रघु°, वि°, सन°,

समुद्र°, १सरस्°, सरसि°,

१सह°, साकम्°, सोम°, स्तम्भ°,

स्व°, स्यम्°

+जज्ञिस्- प्र°

१जन- अति°

२जुन- २अन्य°, इतर°, १तिरस्°,

देव°, पञ्च°, पुष्य°, १पूर्व°,

प्रति°, महत्°, यासयत्°, १विद्व°,

स°

१जुन्य, म्या- २विद्व°, स°

जुनन, ना- २पृथु°, प्र°, १वीर°

जुननी- सम्°

जनुयस्- प्र°

+जनयित्- प्र°

२जनित्- आ°

३जनि ( तृ > )त्री- १मघक्त्°

जुनितोस्(ः) प्र°, वि°

२जुनित्व-, जुनिमन्- सु°

+जनिष्णु- प्र°

१जु(नि >)नी- १जुत्°

जनुम्-> +जातुप- १सह°

+१ज(तु >)नू- प्र°

२जनु°-

जुम्मन्- तद्°, द्वि°, पुगप°, भूरि°,

ध्राज्ज्°, २विद्व°, १जुचि°,

२गमान°, २मर्व°, सु°, स°

+३ज(न्य >) म्या- वि°, १सह°

+जम्- प्र°

२जा- अप्र°, अद्रि°, अनु°, २अर्°,

अप्रिय°, १अप्पु°, अत्र°,

अमर्त्य°, इन्द्र°, १कृत-> ते°,

१गिरि°, गो°, १तपस्°, दिवम्°,

दिवि°, देव°, द्वि°, नक्षत्र°, नमम्°,

२नव°, परम°, परि°, पुरा°,

१पूर्व°, प्र°, प्रथम°, भेरु°,

३मनुष्य°, मनुष्य°, यतम्°,

२वन-> मे°, १वात°, सव°,

१सह°, सहस्°, सोम°, स°,

स्वयम्°, हिरण्य°

जातु, ता- ६अ°, २अन्य°, अभि°,

अहृद्°, आ°, उद्°, १कृत्°,

२ओप°, गो°, तुवि°, खद्°,

दिवि°, देव°, नक्तम्°, २नव°,

परि°, पुह°, प्र°, शिव°, १मधु°,

मनस्°, १मत्तु°, २वशा°, वाम°,

वि°, १वीर°, ३सर्व°, सिन्धु°,

सु°, १हरि°

+जाति- द्वि°, प्र°

जान- आ°

+जानि- ६अ°, आ°, द्वि°, भर्°,

युवन्°, वि°, वित्त°, सक्षर°,

१सह°, सु°, सुमत्°

+जामन्- वि°

जायमान, ना- ६अ°, अभि°, उप°,

परि°, प्र°, वि°

जाया- ४महात्°

+जावन्- वि°

+२जाव(र >)री- १पूर्व°

जुन्य- स°

√जप् > १जप- महत्°

√जम्,म्भ् अभि°, परि°

+जज्जमान- अभि°

+जज्ज- हेमन्त°

१जुम्भ- १अदि°, तपुम्°, निम्भ°,

तृत्°, वि°, वीद्°, सु°

जुम्भन- परि°, पिशाच°,  
२प्रातृत्व°, १वातु°, यातुधान°,  
वृद्धिचक्र°, व्याघ्र°, सदान्ता°,  
सपल°  
\*जुम्भनी- वरुण°, घुण°,  
मगद°

√जम्> जुम्भन्-> जुम्भद्-अग्नि-  
पलस्ति°, रविस्त्रामित्र°

\*जरन्ती-, \*जरयु- √जू (बयोहानी)  
द्र.

जरायु- ६अ°, अधि°, ज्योतिस्°,  
निर°

\*जर्गुराण- √गृ (निगरणे) द.

√जल्प, \*जल्पना (न>)ना-  
आमि°

√जस् नि°  
\*जस्व- ६अ°

\*जस्त-, \*जाति-, \*जानि-, \*जातय-,  
\*जाम्- √ज्व द.

जामावृ- वि°  
जामि- ६अ°, देव°, सप्तन्°, सोम°

जार- २रुच°  
जाल- अजु°, अयम्°, इन्द्र°, बृहन्°

\*जायन्- √ज्व द.  
\*जायव- रुचु°

\*जायव(र>)री- √ज्व द.  
√जि(वया.) अग्नि°, इन्द्र°, अन्नव°,  
अप°, आपरा°, आमि°, अव°,  
आ°, उद्°, उप°, परा°, परि°,  
प्र°, प्रति°, वि°, मन्°

१ज्यु (वया.)- ६अ°, अन्नव°,  
अव°, क्षेत्रम्°, घनम्°, परा°,  
शत्रुम्°, वि°, ह्यम्°, शत्रुम्°,  
मन्°

पुपद्- अमि°, आ°, मन्°  
\*जयव- पूर°  
\*जयिद्- वि°

\*जय्य- अग्°  
\*जापितृ- वि°  
\*जि- पृतना°, बाल°  
जिगीवस्- सम्°  
जिगीपु- स्वर्ग°  
\*जिग्यान- परा°

\*जित्- २अप्°, १अप्पु°, अभि°,  
अभिमाति°, अद्त्°, उग्र°,  
उर्वरा°, १श्रुत्°, क्रतु°, क्षेत्र°,  
गो°, प्रामि°, १घन°, इन्द्र°, पाप°,  
पृतना°, प्रातर्°, भूरि°, रथ्य°,  
रथ°, श्लोक°, वसु°, वाज°,  
१विद्य°, भवम्°, संप्राम°, सत्य°,  
सन्ना°, संघना°, सम्°, १समर्थ°,  
३मर्व°, सहस्°, सहस्र°, सुवद्°,  
मेन°, १स्वद्°, हिरण्य°

जित्तु,ता- ६अ°, अपपरा°, अभि°,  
उद्°, परा°, वि°, सम्°, सु°

जित्तु-अनस्- ६अ°  
जिति- अभि°, उद्°, पुरम्°, वाज°,  
वि°, सम्°

\*जित्य आ°, अग्नि°, उप°, परा°,  
वि°, सम्°

\*जित्या- वाज°  
\*जित्यन्- इत्°

\*जित्(र>)री- इत्°  
जिष्णु- अम्बर°, १तपम्°,  
श्मश्रुत्°

\*जिष्णु (वया.)- उद्°, क्षेत्र°,  
वि°, १स्व°

\*जिगत्- √गा (वया.) द.  
\*जिघांसा- √रु द.

\*जिघ्र- \*जिघ्रन्ती- √ग्रा द.  
√जिष्ण्व् आ°, प्र°  
\*जिष्ण्व- पियम्°, रविद्त्°  
जिष्वि(त्>)ता- वर्यम्°  
जिह्वा- कनि°, इन्द्र°, गोसा°, रक्त°

दीर्घ°, द्वि°, प्राचा°, १मधु°,  
मन्त्र°, वृषण°, १शुचि°, सक्तन्°,  
सु°, हिरण्य°

\*जीति- √ज्या द.  
जीर- गो°,  
√जीव् अति°, श्रुत्°, अन्नम्°, उप°, सम्°  
जीव,वा- अति°, उप°, सम्°  
जीवन्- ज्योक्°  
१जीवन्ती- सम्°  
जीवन- ६अ°, उप°, पुरम्°, शत°  
जीवितु- दुर्°  
\*जीव्य>)ष्या- अति°

√जु, जू अग्नि°, उप°, प्र°, प्रति°  
जुव- प्र°, मनस्°, १वात°  
जुवन- धी°  
१जुवस्- ६अ°, मक्षु°, मनस्°  
जू- ६अ°, अपि> धी°, इअमि°,  
कसो°, धी°, नमम्°, मनम्°,  
१याहु°, २ववम्°, वस्°, १विस्व°,  
सयम्°, सेना°

जूत,हा- कनि°, अग्नि°, आदित्य°,  
इन्द्र°, उा°, ईदुत्°, दस्यु°,  
देव°, वाहु°, १महन्°, ३वप°,  
१वात°, विप्र°, रयेन°

जूति- देव°, प्रति°, रथ°, १वात°,  
१वृ°

\*√जुर् (रुनी वा योगे ता) >  
\*जुर्- धिया°

\*√जुर् (द्विसायाम्) > \*२जुर्- नि°  
\*२जुर्-, \*जुर्,र्षा- √जू(बयोहानी)  
द्र.

√जुप् अभि°, आ°, उप°, प्र°, प्रति°  
१जुप्-  
जुपायु,णा- आ°, उप°  
३जुष्ट,ष्टा- ६अ°, अभि°, मन्धर्व°,  
देव°, पति°, १प्रमर्त्°, सु°,  
सोम°, १२३°

जुष्टि- ६अ°, १, ३हव्य°  
 १जोप°- , जोध्व- ६अ°  
 २जुप्- स°  
 जुहान- आ°  
 १जूर्षि- सु°  
 √जूर्षि- नि°, सम्°  
 जुर्वत्- नि°  
 √जृम्भ्, \*जृम्भमाण- वि°  
 √जृ (वयोहानौ) सम्°  
 जुर- ६अ°  
 १जुरत्-> \*जरन्ती-, \*जरयु- ६अ°  
 जरस्-> \*जरस- हृदया°  
 जी(र्ण>)र्णा- ६अ°  
 \*१जुद्- ६अ°, अमा°, १कृत°  
 \*जुयं, र्शा-, \*जूर्यं-, जुयंत्- ६अ°  
 √जू प्रति°, सम्°  
 \*जेय, पा- √जि (वधा.) द्र.  
 जेहमान- वि°  
 जोयुवान- √यु द्र.  
 \*२जोप- स°  
 \*१जोप, यास्- वि°, स°  
 √क्षा अतु°, ऋतुप्र°, अभिप्र°, अभि- सम्°, आ°, उप°, निर्द्°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, वि°, सम्°  
 \*२जक्षि- प्र°  
 जानुत्- आ°, प्र°, प्रति°, वि°  
 जानानु, ज्ञा- मम्°  
 \*१ज, ज्ञा- ११२°, मनस्°, ३सर्व°  
 \*ज्ञपन-, \*ज्ञप्पमान- सम्°  
 \*२ज्ञा- १कृत°, सम्°  
 ज्ञातु, ता- ६अ°, आ°, प्र°, वि°, सम्°  
 ज्ञानि- प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, वि°  
 ज्ञान्- आ°, प्र°  
 \*ज्ञानोम् (: ) आ°

ज्ञात्र- प्र°  
 १ज्ञान°- ६अ°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*२ज्ञान-, \*ज्ञाय प्र°  
 \*ज्ञाय- वि°  
 ज्ञास्- ६अ°  
 ज्ञेय- वि°  
 जु- अभि°, २असित°, ऊर्ध्व°, मित°  
 ज्मुन्- उप°, उर्ह°, द्विर्ह°, परि°, १२शु°  
 √ज्या अति°, सम्°  
 जीतु, ता-, \*जीति- ६अ°  
 \*ज्य- ४ब्रह्मन्°  
 \*२ज्या- परम°  
 ज्यानि- ६अ°, ३सर्व°  
 \*ज्येय- ६अ°, ४ब्रह्मन्°  
 १ज्या- अधि°, १कृत°, वि°  
 √ज्युत् > ज्योतिस्- अभिन्°, उमय- तस्°, ऊर्ध्व°, १चिन्°, ३दक्षिणा°, वृहत्°, १ब्रह्मन्°, मध्ये°, २विध्व°, वैद्वानर°, शुक्र°, सत्य°, १सह°, सु°, सुवर्द्°, सूर्य°, १स्वर्द्°, हिरण्य°  
 ३ज्येष्ठ- ६अ°, अतु°, इन्द्र°, काम°, १ब्रह्मन्°, वैधानर°, ससुद°  
 २ज्यैष्ठ्य- सु°  
 √जि उप°  
 १\*ज्यु-  
 २\*ज्यय- १२शु°  
 जुयस्- उर्ह°, १२शु°  
 \*जि- उर्ह°, परि°  
 \*जु- १त्तर°  
 √ज्वर् > ज्वर- १अङ्ग°  
 \*ज्वार- २नव°  
 √ज्यल् अत्र°, उद्°

त

√तत् (वधा.) आ°, निम्°, परि°, वि°

\*तंसयत्- वि°  
 \*तंसयध्वै परि°  
 \*तंससाय्य- वि°  
 √तक् ( वधा. ) निम्°, प्र°  
 तक्- प्र°, सगं°  
 २तक्न्- प्र°  
 तक्(र>)री- निम्°  
 \*तकम्य- परि°  
 \*तकि- सु°  
 √तक्ष् अतु°, अप°, आ°, उद्°, निम्°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*तक्षण- अप°  
 तष्ट, ष्टा- वि°, १विभ्वर्द्°, सु°, स्तोम°  
 + √तङ्क्, \*तङ्क् प्र°  
 + √तञ्च् अम्या°, आ°  
 \*तङ्क्य-, \*तञ्जन- आ°  
 \*तट- कटि°  
 √तड् वि°  
 \*तडाग- वापी°  
 तण्डुल- जीव°, १श्यामाक°  
 १\*तत्-  
 ततामह- प्र°  
 १\*तति-  
 २\*तति-, \*तत्ति, स्त्री-, \*तत्तु-  
 \*तत्थ √तत् द्र.  
 तद्-> २त-> तथा यथा°  
 √तम् ( वधा. ) ऋतु°, अनुसम्°, अन्वा°, अभि°, अभिसम्°, अभ्यव°, अभ्या°, अव°, आ°, आवि°, उद्°, नि°, निम्°, परि°, प्र°, वि°, व्यव°, व्या°, सम्°, समा°  
 \*२तम्- आयुत्°, वि°, स°  
 २तन्, ता- अनुसम्°, अभिगम्°, अव°, औ°, आवि°, उद्°,

a) पृ १३६६, ११ यति. संख्यासंकेतः द्र. 1 b) पृ १३९२ यति. संख्यासंकेतः द्र. 1 c) पृ १४०० यति. संख्यासंकेतः द्र. 1 d) पृ १४०३ यति. संख्यासंकेतः द्र. 1 e) पृ १४०३, ४२ यति. संख्यासंकेतः द्र. 1

परि°, प्र°, वि°, व्यव°  
 स(<म्), सम्°  
 ततन्वम्- आ°  
 \*रवति- अनुयम्°, सम्°  
 \*तत्ति, क्षी- नि°  
 \*तत्तु- परि°  
 \*दाय अभिसम्°, अव°, सम्°  
 \*तनन- वि°  
 \*तनि- आ°, सम्°  
 इतनु, न- अचिद्र°, अतप्त°, अशीत°,  
 अशीत°, इन्द्र°, दुःशीत°, दुर्°,  
 द्विष°, यज्ञ°, वि°, म°,  
 १ सर्व°  
 धत(तु>)न्- > तुन्-तुप्- >  
 तानुन्- स°  
 तन्ति-> \*तन्ती- वत्स°  
 तुन्तु- १ उर्द°, वि°, दीर्घ°, शत°,  
 सप्त°  
 \*त(न्तु>)न्त्री- वि°  
 तन्वन्- आ°  
 \*तन्वती- प्र°, सम्°  
 तन्वान- आ°  
 \*ताति- अरिष्ट°, दक्ष°, देव°, वसु°,  
 सम्°, दिव°, सत्य°, रसर्व°  
 \*तान, ना (वप्रा.)- अन्धा°, आ°,  
 उर्द°, नि°, प्र°, प्राचीन°, सम्°  
 \*ताय प्र°  
 \*१ति- १ वारि°  
 \*तंतमाय- √तंस् (वधा.) द.  
 √ताद् > १ तन्द्र- ६अ°  
 स(तिद् >)न्त्री- संवाप°  
 √तप् अति°, अनु°, इन्वा°, इमि°,  
 इमिगम्°, ३१°, आ°, उप°,  
 नि°, निम्°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, सम्°  
 \*तप्- अग्नि°, आ°

१ तप्°, पा- अक्षु°, आ°  
 \*२ तप्- आ°  
 तपन्- अभि°, आ°, नि°, निस्°,  
 प्र°, वि°  
 तपन- सम्°  
 तपनी- अग्निहोत्र°  
 १ तपस- अभि°, दीक्षा°, स°, सु°  
 तपस्विन्- ६अ°  
 तप्त, पत्ता- ६अ°, अग्नि°, अभि°,  
 निस्°, परि°  
 \*तप्तृ- निम्°  
 \*तप्त्र परि°, प्र°  
 १ तप्यमान- अनु°  
 २ तप्यमान, ना- ६अ°, अनु°  
 \*तप्यत्व- आ°  
 \*ताप (वप्रा.)- अयम्°, अधिष्°,  
 मनस्°, सम्°  
 \*ता(पक>)पिका- प्र°  
 √तम् अव°, नि°  
 \*तमन्-, \*तमेरु- ६अ°  
 \*तान्त- अव°  
 तमस- दीर्घ°, २ परम्°  
 तद्- वृत्र°  
 १ तुर-  
 \*२ तर- दिवा°  
 \*३ तर- √तृ (धारणे) द.  
 \*४ तर-, \*१-२ तरण-, \*तरम-,  
 \*तरीतु-, \*तरीतृ- √तृ द.  
 \*तर्ष्य- √तृ द.  
 \*तर्तुर- √तृ द.  
 १ त्तुराण°-  
 \*२ त्तुराण- √तृ द.  
 \*तर्दन- √तृ द.  
 \*तर्पणी- √तृ द.  
 \*तर्मन्- √तृ द.  
 \*तर्ह- \*तर्हम् √तृ द.

तल्प- देव°  
 \*तविपि-, \*तवीत्व- √तु द.  
 + √तस् अभि°, उप°  
 \*तस्- पत्सु°  
 तुस्कर- ६अ°, भूमि°  
 \*तस्थान, ना- √स्था द.  
 १ ताति ऋक्°  
 + √ताय्, \*तायमान- सम्°  
 \*तारण-, \*तारित-, \*तारिणी-,  
 \*तारिन्-, \*ता(रं>)र्षा- √तृ  
 द.  
 + √ताय् वि°  
 \*१ ति- √तय् (वधा.) द.  
 \*२ ति- वृक्°  
 √ति (,य)ञ् नि°, प्रति°  
 तिक-, \*तिकि- नि°  
 ती(क्ष्ण>)क्ष्णा- ६अ°  
 तेनन- एक°, १, २ मुगन्धि°  
 तेनस- ६अ°, अतिन°, अनिमृष्ट°,  
 अत्त°, अव°, तिम्° निम्°,  
 पुरप°, १, ४ प्रह्वन्°, मनस्°,  
 वरण°, १ वात°, वायु°, शत°,  
 स°, सामन्°, सु°, सूर्य°, सोम°,  
 हिरण्य°  
 \*तिवृत्सत्- √वृत् द.  
 \*तिथि- १ मेधा°, २ मेघ्या°  
 \*तिर-, \*तिरव-, \*तिरम् √तृ द.  
 १ तिरस् > तिर्य(रि-ञ्)ञ्, ण्य्- कदा°  
 \*२ तिरस्  
 \*तिरे √तृ द.  
 + √तिल् प्र°  
 १ तिल- माय°  
 + √तिष्टिधिप्, \*तिष्टिधिप्-  
 √तिष्प द.  
 तीर्ण-, \*तीर्ति- √तृ द.  
 तीर्थ- ६अ°, सु°

द) पृ १४६४ यनि. संख्यासंकेतः द. । b) पृ १४६९ यनि. संख्यासंकेतः द. । c) पृ १४७०, ८५ यनि. संख्यासंकेतः द. । d) पृ १४७६ यनि. संख्यासंकेतः द. ।

\*तीर्थ(त् >)ती- √तृ द्र.  
 \*तीचन्- नेमधि°  
 √तु उद्°, सम्°  
 \*तव- > तवीयस्-, तुष्यम्-  
 ६अ°  
 २तवस्- प्र°, स°, स्त°  
 \*तविधि- अनिष्ट°  
 \*तवीयस्- सम्°  
 \*तुक- सु°  
 \*√तुच्, \*१तुच्- आ°  
 २तुच्-  
 √तुच्, \*२तुजि-, \*३तुजे आ°  
 \*तुजि- ६अ°  
 √तुद् आ°, उद्°, नि°, प्र°, वि°,  
 सम्°  
 तुद- उद्°  
 तुदर- आ°  
 \*तुदन्वी- नि°  
 तुदन्- नि°  
 तोद्- प्र°  
 \*तोदिन्- आ°, नि°, प्र°, स्म°  
 \*√तुदाय वि°  
 √तुन्द् नि°  
 √तु, तृ (यथा.) परि°, प्र°  
 तु, तृ- १अप°, अग्रस्ति°, आजि°,  
 मियम्°, रजम्°, रय°, रप्र°,  
 १विद्व°, वृत्र°, मयस्त्न°  
 तु- ६अ°  
 \*तुत्- ६अ°, प्र°  
 \*तुत्-दक्ष-, \*तुत्-पथिन्- ६अ°  
 \*तुत्ति- प्र°, २विद्व°  
 \*तुत्- १अप°, मिय°, वृत्र°, ऋतु°  
 \*तुमुदाय- ६अ°  
 √तुम् आ°, नि°  
 तोम्- \*तोदाय- नि°  
 √तुप् आ°  
 तुप (यथा.)- बाल°

तूणय- नाडी°  
 \*तूर्यः (ःसूर्यः)- २प्रतीचीन°  
 \*तूर्य > र्या √तृ द्र.  
 √तूर्य, तूवं- प्र°  
 १तूल- अप°, वक्षु°, २लोहित°,  
 स°  
 तूप- १हृष्ण°  
 \*√तृ (धारण) > \*३तर- धनु°  
 √तृह, तृह, नि°, वि°  
 \*तृह- शत°  
 तृहण- दसु°, नि°  
 \*तृहम् शत°  
 \*तृहाण- वि°  
 \*√तृक् (=√हृन् [छेदने]), \*तृक्य-  
 निम्°  
 तूण- > \*तृणय- उप°  
 √तृद् अति°, अनु°, अमि°, श्रव°,  
 आ°, उद्°, उप°, नि°, परि°,  
 प्र°, वि°, सम्°  
 \*तृदन्- प्र°  
 \*तिनृत्सय- उद्°  
 \*तृण, ण्णा- अति°, आ°, वि°,  
 सम्°  
 \*तृत्ति- अमि°, वि°  
 \*तृद्- आ°, प्र°  
 \*तृदम् (ः) आ°  
 तृदित्- ६अ°  
 \*तृद्य- सम्°  
 √तृप्, म्प अमि°, आ°, उप°, नि°,  
 सम्°  
 \*तपं(ण >)णी- उ१°  
 तपं(ण >)ती- अमि°  
 \*तृप्- धनु°, २पयु°  
 \*तृप्- ६अ°  
 तृपुत्र- ६अ°  
 √तृप् आ°, वि°  
 तृपा- आ°

तृपित्- ६अ°  
 तृष्णन्- ६अ°  
 \*तृष्य- ६अ°  
 \*तृष्यन्ती- ६अ°  
 √तृ अति°, अतु°, अनुमम्°, आ°,  
 अमि°, अमिसम्°, अत°, आ°,  
 उद्°, उपप्र°, नि°, पर°, प्र°,  
 वि°, सम्°, संप्र°  
 १तृ(वप्रा.)- दुम्°, छि°  
 \*४तर- अति°  
 \*१तरण- उद्°, प्र°, वि°  
 \*२तरण- सु°  
 १तरव- उद्°, मम्°  
 २तरस्- > \*तरस्- १यावत्°  
 तरिन्- वि°  
 \*तरीण- दुम्°  
 \*तरीवृ- प्र°  
 तृह्य- सम्°  
 \*तर्तुर- वि°  
 \*२तर्तुराण- वि°  
 \*तर्मन्- सु°  
 तार(वप्रा.)- आ°  
 \*तारण- सम्°  
 \*तारित- उपप्र°  
 \*तारिन्- श्रव°  
 \*तारिणी- वि°  
 \*ता(स्य >)र्या- अति°  
 तितिकुम्- अति°  
 \*तिर- उद्°  
 \*तिर- उद्°, प्र°, संप्र°  
 \*तिरम् प्र°  
 \*तिरे वि°  
 \*तीजं- ६अ°  
 \*तीर्त्ति- ६अ°, पार°  
 \*तीर्थ(त् >)ती- श्रव°  
 \*तृपं > र्या वि°  
 तोम्- अत°, ग°

तोदिन्- √तुद् द.  
 तोशन- √तुश् द.  
 रत्त,त्ता- √दा द.  
 रत्त- √दो (बधा.) द.  
 रत्ति- √दा द.  
 रत्ति- √दो (वपा.) द.  
 मन्- पुर्<sup>०</sup>  
 √त्यञ् > √त्यञ्- रतु<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 रश्- संस्कृत<sup>०</sup>  
 रपु- ६भ<sup>०</sup>  
 √त्रस् अप<sup>०</sup>, निम्<sup>०</sup>, परा<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>  
 \*त्रसस् (: ) प्र<sup>०</sup>  
 \*त्र(स्) > स्- ६भ<sup>०</sup>  
 \*त्रास- प्र<sup>०</sup>  
 \*त्रासुक- ६अ<sup>०</sup>  
 त्रि- > वृत्तीय- वि<sup>०</sup>  
 त्रयस्- > त्रयस्-त्रिभाव- >  
 त्रयस्त्रिभू- त्रिणव<sup>०</sup>, स्तोम<sup>०</sup>  
 त्रिंशत्- अष्टन<sup>०</sup>, एक<sup>०</sup>, एकश<sup>०</sup>, चतुर<sup>०</sup>,  
 त्रयस्<sup>०</sup>, द्वा<sup>०</sup>, न<sup>०</sup>, पञ्चन<sup>०</sup>, षष्<sup>०</sup>  
 √त्रै > \*त्रा,त्रा]- अंत<sup>०</sup>, अग्नि<sup>०</sup>,  
 शगिरि<sup>०</sup>  
 त्रा- पुर्<sup>०</sup>  
 \*त्रात्र- सु<sup>०</sup>  
 त्रामन्- सु<sup>०</sup>  
 \*त्रावन्- ३सु<sup>०</sup>  
 √त्वक्ष् अतिप्र<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 \*त्वक्षण- वि<sup>०</sup>  
 त्वक्षस्- प्र<sup>०</sup>, भा<sup>०</sup>  
 \*त्वक्षण- अतिप्र<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>  
 √त्वच् > त्वच्- सृशं<sup>०</sup>, हिरण्य<sup>०</sup>  
 \*त्वक् (क-) ६भ<sup>०</sup>  
 त्वचस्- स<sup>०</sup>, सृशं<sup>०</sup>, हिरण्य<sup>०</sup>  
 √त्वर् अप<sup>०</sup>, अभि<sup>०</sup>  
 त्वरमाण,णा- अभि<sup>०</sup>  
 त्वरा- स<sup>०</sup>  
 √त्विप् सप्<sup>०</sup>

तिवृष्- १वात<sup>०</sup>  
 तिष्ठोत्-  
 \*तिष्ठोत्- इन्द्र<sup>०</sup>  
 √त्सद् अभि<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>  
 \*त्सर- ६भ<sup>०</sup>  
 त्सर- ३सुमति<sup>०</sup>, ३सोमपि<sup>०</sup>  
 \*त्सार- अभि<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>  
 थ  
 \*थि- √घा द.  
 द  
 \*द्- ऋश्य<sup>०</sup>  
 \*द्-दा- √दा द.  
 √दंश्,दंश् अप<sup>०</sup>, न्यप<sup>०</sup>, सप्<sup>०</sup>  
 दंश्- १इप<sup>०</sup>, सप्<sup>०</sup>  
 \*दंशित्- तुप<sup>०</sup>  
 \*दंशम- तुष्ट<sup>०</sup>  
 \*दंशमन्- तुप्र<sup>०</sup>, नृष्ट<sup>०</sup>  
 दंष्ट्र,ष्ट्रा- अयस्<sup>०</sup>, अष्ट्रा<sup>०</sup>, चतुर<sup>०</sup>,  
 शत<sup>०</sup>  
 दंद्शुक- ६भ<sup>०</sup>  
 दष्ट- १अहि<sup>०</sup>, सप्<sup>०</sup>  
 √दंस,दस् (बधा.) अति<sup>०</sup>, अप<sup>०</sup>,  
 अभि<sup>०</sup>, उप<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, सप्<sup>०</sup>  
 दंस- पुर्<sup>०</sup>  
 दंसस्- पुर्<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 \*दस्- उप<sup>०</sup>, ररिशा<sup>०</sup>  
 \*दस्त- ६भ<sup>०</sup>  
 दस्- पुर्<sup>०</sup>  
 \*दस्य- वि<sup>०</sup>  
 \*दश्यत्- उप<sup>०</sup>  
 दुस्यु- अभि<sup>०</sup>  
 \*दासु(क-)का- उप<sup>०</sup>  
 √दक्ष् > दक्ष- क्तु > दू<sup>०</sup>, कूर्त<sup>०</sup>,  
 दीन<sup>०</sup>, धृत्<sup>०</sup>, पूत<sup>०</sup>, स<sup>०</sup>,  
 रसमान<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>, सोम<sup>०</sup>

दुक्षस्- पूत<sup>०</sup>  
 \*दक्षि- अतु<sup>०</sup>  
 १दक्षि<sup>०</sup>-  
 दक्षिण- प्र<sup>०</sup>, वज्र<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 ३दक्षि(ग >)णा- ६अ<sup>०</sup>, अरत्<sup>०</sup>,  
 आत्मन<sup>०</sup>, चन्द्र<sup>०</sup>, प्रयत<sup>०</sup>, शत<sup>०</sup>,  
 सहस्र<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>, मुधातु<sup>०</sup>  
 दक्षिणीय-, दक्षिण्य- ६भ<sup>०</sup>  
 √दघ् अति<sup>०</sup>, वा<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>  
 \*दघस् (: ) प्र<sup>०</sup>  
 \*दघ्न- अंस<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, रआस्य<sup>०</sup>,  
 १कर्ष<sup>०</sup>, कुल्फ<sup>०</sup>, गुल्फ<sup>०</sup>, ग्रीव<sup>०</sup>,  
 ग्रीवा<sup>०</sup>, सुतुक<sup>०</sup>, सुतुक<sup>०</sup>; जातु<sup>०</sup>,  
 नाभि<sup>०</sup>, शीर्ष<sup>०</sup>  
 \*दघ्वन्- पद्वा<sup>०</sup>, पद्वात्<sup>०</sup>  
 दृण्ड- जाल<sup>०</sup>, दक्षित<sup>०</sup>  
 दृत्- ६भ<sup>०</sup>, अन्वयत्स<sup>०</sup>, अपन्न<sup>०</sup>,  
 आविष्कृत<sup>०</sup>, उभयतत्<sup>०</sup>, उभवा<sup>०</sup>,  
 कनिस्<sup>०</sup>, १इप<sup>०</sup>, शत<sup>०</sup>, रश्याव<sup>०</sup>,  
 श्रेणि<sup>०</sup>  
 √दद् अतु<sup>०</sup>, उप<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 \*दद्- १आयुम्<sup>०</sup>  
 \*ददय, \*ददयमान- उप<sup>०</sup>  
 √दघ् वि<sup>०</sup>, सप्<sup>०</sup>  
 \*दघिवस्- √घा द.  
 \*दधुस्- अघे<sup>०</sup>  
 दन् १शुवि<sup>०</sup>  
 दन्त- ६अ<sup>०</sup>, इपीका<sup>०</sup>, उस्त्रि<sup>०</sup>, वहुत<sup>०</sup>,  
 रासभ<sup>०</sup>, रविप<sup>०</sup>, शुद्ध<sup>०</sup>, हिरण्य<sup>०</sup>  
 √दभ्,म्भ् अभि<sup>०</sup>, वा<sup>०</sup>  
 \*दभ,म्भा- ६भ<sup>०</sup>  
 दृधिघ- अराति<sup>०</sup>  
 द्(,दा,ळ)भ- ६अ<sup>०</sup>, दू<sup>०</sup>  
 \*√दभाय > \*दभायु-  
 ६अ<sup>०</sup>  
 \*दभे वा<sup>०</sup>  
 \*दग्भन- रअभिन्न<sup>०</sup>, सपञ्च<sup>०</sup>

a) पृ १५३०, २६०९ यति. संख्यासंकेतः द. १ b) पृ १५५३ यति. संख्यासंकेतः द. १

\*दाम- नक्षत्र°  
 \*दास्य,भ्या- ६अ°  
 द्विप्सन्- ६इ°  
 द्विप्सु,प्सु- अभि°, राप्°  
 दध्- ६अ°  
 √दम् आ°  
 √दय् अत्र°, निद्र°, निरव°, वि°  
 इयमान- वि°  
 \*दया- ६अ°  
 \*दर-, \*दारण-, \*दरि-, \*दरिं-,  
 \*ददंत्- √द (वधा.) द.  
 \*दर्शिन- √दृश् द.  
 +√दल्, +१दल्- वि°  
 \*२दल्- पञ्च°  
 दृशन्- अष्टन्°, एका°, चतुर्°,  
 त्रयन्°, द्वा°, नवन्°, पञ्चन्°,  
 प् > पो°, सप्तन्°  
 +√ददास्य द्वा°, सम्°  
 √दस्, \*१दस्- √दंम् द.  
 \*२दस्- √दा द.  
 \*दस्त-, \*दस्य-, \*दस्यत्-  
 √दंम् द.  
 √दम् अति°, अनु°, अनुनिर्°,  
 अनुसम्°, अप°, अवि°, अभि°,  
 अभ्यव°, अव°, आ°, उद्°,  
 नि°, निर्°, प्र°, प्रति°, वि°,  
 सम्°  
 दग्, द्वा- अग्नि°, अ१°, निर्°. वि°, सम्°  
 दग्- प्र°  
 दृदन्- अनु°, अ१°, निर्°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°  
 \*दहन- अष्ट°, आ°  
 \*दहनी- निर्°  
 \*दहम् (ः) निर्°, प्र°  
 \*दध् अवि°

दद्यमान- अति°  
 \*दाघ- नि°, नी°  
 \*दाह- अति°, अभि°, उद्°, निर्°, प्र°  
 \*दाहृक्- ६अ°, निर्°  
 \*दाह्य- अग्नि°  
 \*घक्ष्यत्- वि°  
 √दा अति°, अनिप्र°, अनु°, अनुप्र°,  
 अभि°, अभिध्या°, आ°, उदा°,  
 उप°, नि°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, प्रत्या°, प्रा°, व्या°, सम्°,  
 समा°, संप्र°  
 +१त्,त्ता- आ°, देव°, परि > री°,  
 प्र°, प्रति > ती°, व्या°, संप्र°  
 +१त्ति- प्र°  
 \*२द्,दा] - २अप्°, अदव°, पर्म°,  
 १दानु°, द्रविणम्°, १प्राण°,  
 १बल°, १वर°, १स्वर्°, स्वस्ति°,  
 हिरण्य°  
 दत्त,त्ता- ६अ°, अयुष्टि°, आ°,  
 इन्द्र°, जमदग्नि°, त्वा°, प्रजा-  
 पति°, १प्राण°, युवा°,  
 युष्मा°  
 दत्त- गो°, पुष्ट°, सु°  
 दत्त्वा ६अ°  
 दत्त्वाय सम्°  
 २दुदत्- ६अ°, प्र°  
 दुदवी- परा°  
 १दुदान-, २दुदान- आ°  
 दद्वि- अभि°, आ°, परा°, मम्°  
 दद्विस्- ६अ°, प्र°  
 \*२दस्- दविण्य°, वर्वम्°  
 द्वा- अन्तरिक्ष°, अपान°,  
 अरामन्°, १आयुम्°, २आशिर्°,  
 आशिन°, उ१°, १ओजम्°,  
 कुमारी°, गो°, चक्षुम्°, १त्रि°,

१त१म्°, तेजम्°, यीम्°, द्वि-  
 णम्°, १धन°, पयम्°, १श्वी° >  
 वि°, प्रथमीवरा°, प्रक्षी°, १प्राण°,  
 १बल°, भाग°, भूरि°, १यज्ञम्°,  
 युवति°, रभम्°, रवि°, रायस्पोप°,  
 राष्ट्र°, वरिवम्°, वचम्°,  
 वसु°, वस्त्र°, वाच्°, वात्र°,  
 २वासम्°, शत°, शिमि°, १श्रोत्र°,  
 सहम्°, सहस्र°, १स्वर्°, हविम्°,  
 हिरण्य°  
 \*दान- त्वा°  
 १दाति° - १द्व्य°  
 \*२दातु (वप्रा.)- शत°, सहस्र°,  
 सु°  
 २दानु- अनुप°, पुनर्°, प्र°  
 दानोस् (ः) प्र°  
 १दाय- अरमद्°, भूरि°  
 १दान- ६अ°, देव°, परा°, प्र°,  
 वसु°, सहस्र°  
 \*दानीय-, \*दान्य- ६अ°  
 \*दामि- १विद्व°  
 \*१दाय आ°, उदा°, परि°, पुनर्°,  
 प्र°, प्रत्या°, व्या°, समा°, संप्र°  
 \*२दाय- ६अ°, २आशिर्°, शत°  
 \*दायी- गो°  
 \*दायम् संप्र°  
 \*दायिन्- ६अ°, ऋषभ°  
 १दायन्°-  
 \*२दायन्- अव°, औपिष्ठ°, १बल°,  
 भूयिष्ठ°, भूरि°, रायस्पोप°, वसु°,  
 वाज°, विष्णु°, विसु > भू°,  
 २विष्णु°, विश्वन्म्°, शत°, सत्रा°,  
 सहस्र°, सु°  
 \*दानव (>) ती- भूरि°  
 दास्यत्- ६अ°  
 \*दि- आ°

द्विस्तव- ६अ°  
 शदीयमान, ना<sup>०</sup>- आ<sup>०</sup>, पुनर<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>  
 श्देय, या<sup>०</sup>- रुनु<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, परि<sup>०</sup>,  
 १बल<sup>०</sup>, १मय<sup>०</sup>, राधन्<sup>०</sup>, वसु<sup>०</sup>  
 श्देन्- तुवि<sup>०</sup>, स्कम्भ<sup>०</sup>  
 \*द्वै परा<sup>०</sup>  
 \*दाघ- √दह द.  
 \*दात- √दा द.  
 \*श्दाति- √दो (बधा.) द.  
 श्दातु<sup>०</sup>-  
 \*श्दातु- √दा द.  
 \*पदातु- √दो (बधा.) द.  
 \*दानि-, \*दानीय- √दा द.  
 श्दातु- आर्द्र<sup>०</sup>, जीर<sup>०</sup>, जीव<sup>०</sup>, सह<sup>०</sup>,  
 सु<sup>०</sup>, मृष्ट<sup>०</sup>  
 \*दान्य- √दा द.  
 \*दाभ-, \*दाभ्य, भ्या- √दम् द.  
 श्दामन्- ६अ<sup>०</sup>, विभु<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 श्दामन्- ६अ<sup>०</sup>  
 \*श्दाय √दा द.  
 \*श्दाय √दो (बधा.) द.  
 श्दाय<sup>०</sup>-  
 \*श्दाय- √दा द.  
 \*श्दाय- √दो (बधा.) द.  
 \*दायम् √दा द.  
 \*दायाद्-, \*दाया(द>)दी- ६अ<sup>०</sup>  
 \*दायिन्-, \*दायी- √दा द.  
 \*श्दात्- आ<sup>०</sup>  
 \*श्दार- √द (बधा.) द.  
 दा(र>)रा- २गुह<sup>०</sup>  
 \*दार-घत्- ६अ<sup>०</sup>  
 \*दारिन्- √द (बधा.) द.  
 श्दाह- पीडु<sup>०</sup>  
 श्दाह<sup>०</sup>-  
 \*श्दाय- प्र<sup>०</sup>

\*श्दाव्य- प्र<sup>०</sup>  
 \*श्दाव्य- √दु द.  
 √दाश् (बधा.) आ<sup>०</sup>, उ१<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 दाशु-, दाशुरि-, दाश्वस्- ६अ<sup>०</sup>  
 √दास् अभि<sup>०</sup>  
 दास्- सु<sup>०</sup>  
 \*दासत्- अभि<sup>०</sup>  
 श्दास- ६अ<sup>०</sup>  
 \*दासु(क>)का- √दंस द.  
 \*दाह-, \*दाहक-, \*दाह- √दह द.  
 \*दित्त- √दो (बधा.) द.  
 दिति- सु<sup>०</sup>  
 दिव्यु- अममन्<sup>०</sup>  
 श्दिधिपु- अमे<sup>०</sup>  
 श्दिन्-  
 \*श्दिन् (बधा.)- पु०<sup>०</sup>, मभ्यम्<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 √दिक् अति<sup>०</sup>, अधि<sup>०</sup>, अभिभि<sup>०</sup>,  
 प्रति<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 दिव्- अहर्<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 दिवा-> दिवा-क्वीर्यं- महत्<sup>०</sup>  
 सु- ६अ<sup>०</sup>, अभि<sup>०</sup>, दशन्<sup>०</sup>, श्युत्<sup>०</sup>  
 श्यो- अधि<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>  
 द्यावा- पृथिवी<sup>०</sup>  
 दिव (बधा.)- बृहत्<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 \*दीवन्- अति<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>  
 \*दीव्य अति<sup>०</sup>  
 \*दीव्यत्- ६अ<sup>०</sup>  
 देव (बधा.)- ६अ<sup>०</sup>, अधि<sup>०</sup>, अतृत्<sup>०</sup>,  
 अन्ति<sup>०</sup>, २अर्थे<sup>०</sup>, २अवस्<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>,  
 उमा<sup>०</sup>, निर<sup>०</sup>, महत्<sup>०</sup>, २मूर<sup>०</sup>,  
 नसु<sup>०</sup>, वाम<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, २विद्व<sup>०</sup>,  
 शिन्न<sup>०</sup>, शर<sup>०</sup>, १श्रद्धा<sup>०</sup>, स<sup>०</sup>,  
 ३सर्व<sup>०</sup>, १सह<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 देवी- २आदि<sup>०</sup>, महत्<sup>०</sup>  
 देव-अनु- सर्व<sup>०</sup>

देव-ता- अदिति<sup>०</sup>, अन्तरिक्ष<sup>०</sup>,  
 २अन्य<sup>०</sup>, एक<sup>०</sup>, एतद्<sup>०</sup>, किम्<sup>०</sup>,  
 तद्<sup>०</sup>, त्रयस्त्रिंशत्<sup>०</sup>, देव<sup>०</sup>, द्वि<sup>०</sup>,  
 नाना<sup>०</sup>, निरुदित<sup>०</sup>, पितृ<sup>०</sup>, बहु<sup>०</sup>,  
 २भ्रातृभ्य<sup>०</sup>, १मद्<sup>०</sup>, मनुष्य<sup>०</sup>,  
 यजमान<sup>०</sup>, यथा<sup>०</sup>, २यम<sup>०</sup>,  
 २रक्षस्<sup>०</sup>, वरण<sup>०</sup>, वान्<sup>०</sup>, वायु<sup>०</sup>,  
 ३सर्व<sup>०</sup>, १सह<sup>०</sup>, सामन्<sup>०</sup>, सर्व<sup>०</sup>,  
 सोम<sup>०</sup>  
 \*द्वैवत्- प्रत्यक्ष<sup>०</sup>  
 \*द्वैवत्र- ६अ<sup>०</sup>  
 √द्वैवत् > द्वैवयुत्-, द्वैव्यु-  
 ६अ<sup>०</sup>  
 देव-युजन- ६अ<sup>०</sup>  
 देव्य- २विद्व<sup>०</sup>, २सह<sup>०</sup>  
 द्वेव- अधि<sup>०</sup>  
 \*द्वैव- २गूर<sup>०</sup>  
 \*द्वैविनो- २साधु<sup>०</sup>  
 \*द्वैव अन्त्ये<sup>०</sup>, अपरे<sup>०</sup>, उत्तरे<sup>०</sup>, उभय<sup>०</sup>,  
 उभये<sup>०</sup>, पूर्व<sup>०</sup>  
 द्यु- एक<sup>०</sup>  
 द्युत्-, \*द्वैव- ६अ<sup>०</sup>  
 √दिश् अधि<sup>०</sup>, अनु<sup>०</sup>, अनुसम्<sup>०</sup>,  
 अप<sup>०</sup>, आभ्यनु<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>,  
 उद्<sup>०</sup>, उ१<sup>०</sup>, नि<sup>०</sup>, निर<sup>०</sup>, निरा<sup>०</sup>,  
 परा<sup>०</sup>, परि<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, व्या<sup>०</sup>,  
 सम्<sup>०</sup>, समव<sup>०</sup>  
 दिश्- अति<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, उद्<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 दिशा- अरान्तर<sup>०</sup>, उ१<sup>०</sup>, यथा<sup>०</sup>  
 दिशत्- प्र<sup>०</sup>  
 \*दिशमान- प्र<sup>०</sup>  
 \*दिशो आ<sup>०</sup>  
 \*दिश्य अनु<sup>०</sup>, निद्<sup>०</sup>, निरा<sup>०</sup>  
 दिष्ट, द्या- अनु<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, निद्<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>  
 \*दिष्टि- २मद्<sup>०</sup>

a) पृ १५६१, १६३० यनि. संख्यासंकेतः द. 1 b) पृ १५६१, १६६९ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

c) पृ १५६१, १६७० यनि. संख्यासंकेतः द. 1 d) पृ १५६२ यनि. संख्यासंकेतः द. 1 e) पृ १५६४ यनि.

संख्यासंकेतः द. 1 f) पृ १५६४, १६३९ यनि. संख्यासंकेतः द. 1 g) पृ १५६२, ६९ यनि. संख्यासंकेतः द. 1



देदिशत्- प्र०  
 \*देदिशान- आ०  
 देश- अन्तर०, उद्, प्र > प्रा०, वि०, सम्  
 \*देशान- अप०, उ०  
 \*देश्य- उ०, सम्  
 \*दिशमान- प्रथ. ✓दिश् द्र.  
 ✓दिह् अभि०, आ०, उद्, न्यपपरि०, परि०, सम्  
 दिग्ध- ६अ०, अभि०, आ०, न्यपपरि०, परि०, सु०  
 \*दिह- सम्  
 \*दिह- सु०  
 ✓दी (=✓डी) परि०  
 ✓दी (दीप्ती) २अच्छा०, अभि०, आ०, नि०, प्र०, सम्  
 \*दीति-, \*दीदिति- सु०  
 ✓दी (दीपे) > दीन्- ६अ०  
 \*दीप्य- कुमार०  
 ✓दीन् अभि०  
 दीक्षा- अक्षान्तर०  
 दीक्षित- ६अ०, अन्यत्र०  
 \*दीघयु- ✓घो द्र.  
 ✓दीप् अभि०, आ०, उद्, उ०, प्र०, मम्  
 \*दीपयत्- अभि०  
 \*दीप्ति- उद्  
 \*दीप्य आ०  
 \*दीप्यमान- ✓दो (वधा.) द्र.  
 दीघ- अभि०  
 \*दीघन्-, \*दीघ्य-, \*दीघ्यन्- ✓दिन् द्र.  
 ✓दु, द् अभि०, अभ्या०, प्र०, वि०  
 १दाघ्- अन्तर०, २नव०, १विदत्  
 \*२दाघ्य- अभ्या०, १विदत्  
 \*दुभ्यन्- अभि०  
 \*द- ६अ०  
 दन्- ६अ०

✓दुष्, दुह्, धुष् अरि०, अभि०, अव०, आ०, नि०, निद्, प्र०, प्रति०, प्रवि०, वि०, सम्  
 दुग्ध, दधा- ६अ०, अदि०, प्र०, यज्ञ०, वि०, सम्  
 १दुघ, घा- काम०, घर्म०, भाग०, १मधु०, सवर्, सु०  
 \*दुह- गो०, घृत०, १दिवः > बो०, पयस्, प्रति०, सवर्  
 \*दुह्य, \*दु(द्य)द्या- अभि०  
 द्योघ, घा- १मधु०, सु०  
 द्योह(वप्रा.)- गो > गाम्, वि०, सु०  
 द्योहस- २विध०, सूद०  
 \*धु- सवर्  
 \*धुष्- प्रति०  
 \*२दुघ- शुक्र०  
 दुच्छुना- ६अ०  
 दुन्दुभि- भूमि०  
 १?दुन्-  
 \*२दुर- शत०  
 \*दुर-मख-, \*दुर-मन्त्र( ल > )ली- ६अ०  
 दुःशंस- अपशंस०  
 ✓दुष् अप०, वि०  
 दुष्ट- ६अ०  
 \*दुष्यन्- वि०  
 दुपण- अराति०, २कृत्या०, १गर्म०, २विप०, विच्छ्रय०  
 दुपणी- अन्न०  
 दूयि- अराति०, आत्मन्, २कृत्या०, ३तन्  
 \*दोय- योनि०  
 \*दोप्य- म०  
 दुष्-कृत्- ६अ०  
 दुष्-कृत- देव०, ३नव०  
 दु-प्यन्- > दुष्यन्- जाम्, २नव०

दूत्- अग्नि०, कालिक०, देव०, सृष्टि०, २यम०, सत्य०  
 दूर्- अति०  
 दुर्वा- १पाक०  
 \*✓दृ (आदरे), \*१दृत्-, \*दृत् > त्या, \*दृत्- आ०  
 \*✓दृ (धारणे) > \*२दृत्- सु०  
 ✓दृ, दृ (वधा.) अप०, अव०, परि०, प्र०, वि०  
 \*दर (वप्रा.)- पुरम्, प्र०  
 \*दरण- सेना०  
 \*दरि- गो०  
 १दृत्- \*दरि- आ०  
 \*दरित्- अप०  
 \*२दार- उदर०  
 \*दारिन्- आ०  
 ✓दृह्, दृह् उद्  
 दृह्- भूमि०  
 दृहण- केश०  
 दृह, दृह- सु०  
 \*दृह- अपान०, १प्राण०, व्यान०  
 \*दृह- ✓दृश् द्र.  
 १दृति- ३शुष्क०  
 ✓दृप् प्र०  
 \*दृपित- ६अ०, प्र०  
 \*दृप्त- ६अ०  
 \*दृत्ति- प्र०  
 \*दृच्यत्- ६अ०  
 ✓दृष्ट अनु०, आ०, उ०, परा०, परि०, प्र०, प्रति०, वि०, सम्  
 १दृष्ट(वप्रा.)- छदिष्, सु०  
 २दृष्ट(वप्रा.)- अवसान०, आदि- नव०, नक्षत्र०, वधू०  
 २दृष्ट- त्वेप०, २विदत्  
 दृष्टान- पुनर्  
 \*दृष्टिन्- अर्थ०, १गर्भ०  
 \*दृष्ट- ई०, एता०, म०

दृश्(वप्र.)- २अन्व्य > न्या°, अहर°,  
 आ°, ई°, उप°, पुता°, १कण >  
 पां°, किम् > की°, तद् > ता°,  
 द्यौ°, प्रति°, १मा°, मिधू°,  
 २यक्ष°, यद् > या°, १विरव°, स°,  
 सम्°, सु°, सुवर्°, १स्वर्°  
 १दृग्-  
 \*२दना- ई°, किम् > की°, तद् >  
 ता°, यद् > या°, स°, सम्°, सु°  
 दृशि- सम्°  
 १दृशीक- १नित्र°, दुर°, सु°  
 १दृशे°  
 \*२दृशे सम्°  
 \*दृशन- अति°  
 \*दृश्य अतु°, परा°, सम्°  
 \*दृश्यमान- ६अ°  
 दृष्टु, दृष्टा- ६अ°, पुरु°, २विरव°,  
 सम्°  
 १दृष्टि- सम्°  
 दृष्टु- अतु°, उप°  
 √दृह्, \*दृह्- √दृह् द.  
 \*देनिशान- √दिरा द.  
 \*३देय- वै°  
 \*१देवत्र- √दिव् द.  
 २देवर- > वैवर- (हन् >) मी- ६अ°  
 \*देविन्-, देविनी- √दिव् द.  
 \*देशान-, \*देश्य- √दिरा द.  
 \*२दोष्ण- √दौ (क्षये) द.  
 \*दौ √दा द.  
 \*दैवत- √दिव् द.  
 √दो. > दा (वधा.) अभि°, भव°, भा°,  
 आनिर्°, नि°, निरव°, पर्यव°,  
 वि°, सम्°, समव°  
 \*२रत्त- अव°, समव°  
 \*२रत्ति- निरव°  
 \*२दाति- ६अ°

\*५दातृ- नि°  
 ३दान- अव°, झा°, नि°, सम्°  
 \*२दाय अव°, निरव°, सम्°  
 \*३दाय- आ°  
 \*दित- नि°, सम्°  
 १दिनु- सम्°, स्वयम्°  
 \*२दीयमान- अव°, सम्°  
 \*२देय-, \*द्यत्- अव°  
 \*दोमद्-, \*दोमघ- ६अ°  
 \*दोव- √दुप् द.  
 दोषा- प्र°, प्रति°  
 \*दोष्य- √दुप् द.  
 \*द्यायन्- १शृष्टि°  
 \*√द्यु वि°  
 √द्युत् (दीप्तौ) आ°, उद्°, प्र°, वि°,  
 संवि°, सम्°  
 दुविद्युतत्- प्र°  
 दिद्युगान्- वि°  
 द्युत् (वधा.)- ६अ°, वि°, सु°  
 \*द्युति- विद्युत्°  
 \*द्योत-, १द्योतन- हृद्°  
 द्योतमान-, \*द्योतिष्यत्- वि°  
 \*द्योतमन्- सु°  
 द्युम्न- २अभिष्टि°, १कण°, तुवि°,  
 त्रैभ°, पाश°, विभूत°, सु°  
 \*द्युस्, \*द्युस्-, १शो- √दिव् द.  
 २द्यौ- १शृष्टि°  
 द्रप्सु- उद्°, पुरु°  
 द्रविणत्- वाज°, सु°  
 √द्रा (वधा.) अण°, लभि°, अण°  
 \*द्राण- अण°  
 २द्रापि- हिरण्य°  
 √द्रु (गती) २अच्छ°, अति°, अधि°,  
 अतु°, अतुनिर्°, अतुर्°, अव°,  
 अभि°, अभ्या°, झा°, उद्°,  
 उप°, उपा°, नि°, निर्°, न्या°

परि°, प्र°, वि°, विपरि°, व्यव°,  
 सम्°, समव°  
 द्रव (वधा.)- अति°, परि°  
 १द्रवत्- वि°  
 \*द्रव्य- उद्°  
 \*१द्रु (वधा.)- २रु°, २हरि°  
 \*द्रुत्- अधि°  
 \*द्रुत- अति°, उद्°  
 \*द्रुत्व अतु°, अनूद्°, उद्°, उपा°,  
 विपरि°  
 ?२द्रु- १अप्सर°, १उत्तर°, उत्तरा°,  
 चीपु°, पूतु°, मित°, सु°  
 √द्रुष्, द्रुह् अभि°  
 द्रुष- २अक्ष°  
 द्रुह (वधा.)- ६अ°, अक्षया°,  
 अन्तक°, अभि°, अरम°, पुरु°,  
 मित्र°  
 \*द्रुक्ष अभि°  
 द्रुहन्- ६अ°  
 द्रोव-, द्रोव-वाच्- ६अ°  
 द्रोह- अभि°  
 \*द्रोश्यत्- अभि°  
 \*द्रु- अप्सर°  
 \*द्रुक्ष्ण- ६अ°  
 द्रारि- सहय°  
 द्रारि- १गन्ध°, प्र°, नवन्°  
 द्वि- > द्वय- > √द्वय > \*द्वयत्-,  
 \*द्वयस्-, द्वयात्त्रि-, द्वयु-  
 ६अ°  
 द्वा-दशत्- आ°  
 द्वि-तीय- ६अ°  
 √द्विप् निर्°, वि°  
 द्विप्- अतु°, अरमद्°, क्षपि°,  
 एषमान°, ३जरत्°, पति°,  
 ४अद्रव्, वि°, स्वय°  
 \*द्विपाण-, \*द्विपे वि°

a) पृ १६६७, ६८ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    b) पृ १६६७ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    c) पृ ३६५१  
 दृ द. 1    d) पृ १६७८ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

\*द्विपेण्य- ६अ°  
 \*द्वि(ए>)ष्टा- अप°, इन्द्र°, उट°  
 द्वेष- ६अ°, वि°  
 \*द्वेषण- वि°  
 द्वेषस्- ६अ°, रतरत्°, परि°,  
 यावयत्°, युत°, वि°, वीळु°  
 \*द्वेषिन्- कार°  
 द्वेष्य- ६अ°

ध

\*धक्ष्यत्- √दह् द.  
 √धन् आ°, नि°, प्र°  
 धन्वस्- आ°  
 १धन् (वप्रा)- एक°, गो°, द्विभाग°,  
 नि°, प्र°, भूरि°, महत्°, शत°,  
 समु°, सु°  
 १धन्वा°- जीव°  
 \*२ध(न्व>)न्या- प्र°  
 २धनुस्- अधिज्य°, इन्द्र°  
 √धन् (वधा.) २अच्छ°, अधि°, श्रुत°,  
 अभि°, परिप्र°, प्र°, समु°  
 \*धन्व- तित्°  
 धन्वन्- अवल°, अवतत°, उप°,  
 ऊर्ध्व°, क्षिप्र°, शत°, सु°, रिषर°  
 √धम्, ध्मा श्रुत°, अप°, अभि°, निर°,  
 परा°, प्र°, प्रनिर्°, वि°, समु°  
 \*धम- वि°  
 धमन्- अभि°  
 \*धम- ल्पाव°, १शङ्क°  
 \*ध्मा(न>)नी- उप°  
 \*धया- √धे द.  
 \*२धर- \*धरीशु-, \*धरु- √ध  
 द.  
 \*धयं, धीं-, \*धयं- √धृ द.  
 \*धयन्-, \*धरिष्यन्- √धृ द.  
 \*√धम् (=√धा)> \*धम्मन्-पुद°

√धा (वधा.) अति°, अत्युप°, अधि°,  
 अधिनि°, अधुप°, अतु°, अनुनि°,  
 अनुवि°, अनूप°, अन्तर°,  
 अन्तरा°, अन्वा°, अप°, अपनि°,  
 अपा°, अपि°, अपिनि°, अभि°,  
 अभिनि°, अभिसम्°, अभ्या°,  
 अव°, अवनि°, आ°, उद्°, उप°,  
 उपनि°, उपसम्°, उपा°, १तिरस्°,  
 नि°, निर°, निरा°, न्या°, परा°,  
 परि°, परिनि°, पर्या°, पुरस्°, प्र°,  
 प्रति°, प्रतिनि°, प्रतिसम्°, प्रवि°,  
 प्रा°, वि°, विनि°, विपरि°,  
 व्यव°, धृद्°, संनि°, समु°,  
 समपि°, समा°, संप्र°,  
 दुषत्- आ°, उप°, नि°, प्रति°, वि°  
 दुधान, ना- अधि°, अन्तर्°, आ°,  
 उप°, नि°, प्रति°, धृद्°  
 \*दुधिवस्- आ°  
 \*१ध, धा- २आयु°, १गर्भ°, नामन्°,  
 भाग°, १युष्°, रत्न°, ३वयस्°,  
 वसु°, वित्त°, १, २विद्र°, धृद्°,  
 समु°, २सुमित्र°  
 \*धस्- ३ेतन्°, ३ेतत्°, ३वयम्°,  
 वचस्°, २सुमित्र°  
 २धा(वप्रा.)<sup>१</sup>- अन्तर°, अप°, अभि°,  
 १आयुम्°, १किये°, चक्षुम्°, चनम्°,  
 १जनि°, ३ेतन्°, १तिरस्°, दुर्°,  
 धामन्°, धियम्°, नामन्°, नि°,  
 पयम्°, पुरस्°, भाग°, मित्र°,  
 यश्मम्°, ३ैयश्मम्°, रत्न°,  
 ३ेतम्°, ३वयम्°, धरिष्यन्°, वचम्°,  
 वसु°, वि°, विपम्°, धृद्°, समु°,  
 ३ैयं°  
 १धात्वे प्रति°  
 \*धात्वे परि°  
 धातु (वधा.)- प्रि°, त्रिविधि°

सप्तन्°, सु°  
 १धातु- समु°  
 २धातु- नि°, वि°  
 \*२धान (वप्रा.)- अनि°, अन्°,  
 अपि°, अभि°, आ°, उप°, नि°,  
 परि°, १यातु°, वसु°, वल°, वि°,  
 रविप°, समु°, सोम°, हविस्°  
 \*धानी- अभि°, आज्य°, सुरा°  
 \*धापयित्वा परि°  
 \*धाम् प्रति°  
 \*धाम- प्रिय°  
 धामन्- अङ्गिरस्°, १कृत्°,  
 आदित्य°, एकविंशति°, त्रिंशत्°,  
 पीयूष°, प्रिय°, सहस्र°, सुवर्°,  
 रिषर°  
 \*धाय अधिनि°, अन्वा°, अपनि°,  
 अपि°, अपिनि°, अभि°, अव°,  
 आ°, उप°, उपनि°, १तिरस्°,  
 नि°, परि°, प्रति°, प्रतिनि°, वि°,  
 व्यव°, संनि°, समु°, समा°  
 \*धाय- सु°  
 १धायस्- १अरि°, कार°, गो°,  
 रजन°, भूरि°, २विद्वत्°, १हर्ति°  
 \*२धायस्- शंयोत्°  
 धायव- उपा°  
 \*धास्- २विद्वत्°  
 \*धास्यत्- आ°, उप°  
 \*धास्यमान- आ°  
 \*धि- अन्तर्°, अपि°, अ१°, आ°,  
 १इषु°, उत्तरा°, उद्°, उद°, उप°,  
 १गर्भ°, नि°, १निपत्त°, २नेम°,  
 परि°, पण°, पुच्छ°, पुरम्°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, वृपन्°, देव°, धृद्°,  
 संनि°, समु°, सु°  
 \*धि- १निपत्त°  
 \*धित, ता- दुर्°, मित्र°, युव°, उ१, २१°

a) पृ १९९८, १९९९ यनि. गंल्यासंकेतः द. १ b) पृ १७१३, १९९ यनि. गंल्यासंकेतः द. १ c) पृ १७१९,  
 १७ यनि. गंल्यासंकेतः द. १

+धिति- रनेम<sup>०</sup>,मिन्न<sup>०</sup>, रेवन<sup>०</sup>,वमु<sup>०</sup>  
 +धीयमान,ना- अधि<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>,उप<sup>०</sup>,  
 नि<sup>०</sup>, परि<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>

+धे भृद्<sup>०</sup>  
 +धेय,या- अवि<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>,उप<sup>०</sup>,  
 उपा<sup>०</sup>,नामन्<sup>०</sup>,नि<sup>०</sup>, भाग<sup>०</sup>, रत्न<sup>०</sup>,  
 रूप<sup>०</sup>,रेवम्<sup>०</sup>,वमु<sup>०</sup>,भृद्<sup>०</sup>,समा<sup>०</sup>

+धै रेवयस्<sup>०</sup>  
 +धैनव- स्व<sup>०</sup>  
 +हित,ज्ञा-, +हिति- यद्.

+३धा- सु<sup>०</sup>  
 +३धा- ✓धे द्र.  
 +?घाणि(<नि)की- र्मण्हर<sup>०</sup>  
 +घातवै ✓धा द्र.

३धान<sup>०</sup>-  
 +२घान-, +घानी- ✓धा द्र.  
 धान्यं- रघृति<sup>०</sup>, वहु<sup>०</sup>, मिप्र<sup>०</sup>  
 +घापयित्वा, +घाम्, +घाम-,  
 +घाय, +घाय- ✓धा द्र.

+घार-, +घारय- ✓धृ द्र.  
 घारा- उर<sup>०</sup>, द्वि<sup>०</sup>, भूरि<sup>०</sup>, १मधु<sup>०</sup>,  
 विधत्स्<sup>०</sup>, घात<sup>०</sup>, सहत्<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>  
 ✓धाष् (गती) अति<sup>०</sup>, अतु<sup>०</sup>, अन्वा<sup>०</sup>,  
 अण<sup>०</sup>, अवि<sup>०</sup>, अभि<sup>०</sup>, अभिप्रति<sup>०</sup>,  
 अभ्युप<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, उप<sup>०</sup>,  
 उपा<sup>०</sup>, नि<sup>०</sup>, निरु<sup>०</sup>, परा<sup>०</sup>, परि<sup>०</sup>,  
 परिवि<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, सम्<sup>०</sup>

+३घार,वा- रेवन्<sup>०</sup>  
 घावन्- उपा<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 +३घावन- विल<sup>०</sup>

✓घाष् (शुद्धी) आ<sup>०</sup>, नि<sup>०</sup>  
 +२घावन- दन्त<sup>०</sup>  
 घौत्- १अपु<sup>०</sup>

+घास्-, +घास्यत्-, +घास्यमान-,  
 +धि- ✓धा द्र.

✓धि, धिन्च् अभि<sup>०</sup>

+धिप- नरम्<sup>०</sup>  
 चिृण्य- अवि<sup>०</sup>  
 ✓धी अतु<sup>०</sup>, अन्वा<sup>०</sup>, अभि<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>,  
 उद्<sup>०</sup>, नि<sup>०</sup>, परि<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>

+दीधयु- वि<sup>०</sup>  
 दीधिति- सु<sup>०</sup>  
 दीधयत्- प्र<sup>०</sup>  
 दीध्यान,ना- अतु<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>  
 धी- आ<sup>०</sup>, इत्या<sup>०</sup>, द्, नाना<sup>०</sup>,  
 पाप<sup>०</sup>, विद्वदस्<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>

धी-र, रा- ऐव<sup>०</sup>, र्मर्षा<sup>०</sup>, यज्ञ<sup>०</sup>  
 १धीत्- अवि<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, नि<sup>०</sup>, वमु<sup>०</sup>  
 धीत्- अद्वय<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, १कृत<sup>०</sup>, वमु<sup>०</sup>

+✓धीष्, +धीवना(ण)>णा- आ<sup>०</sup>  
 ✓धु,धु अधि<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, उद्<sup>०</sup>, उपा<sup>०</sup>,  
 नि<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, प्रवि<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, च्यव<sup>०</sup>,  
 सम्<sup>०</sup>

डोडुवत्- प्र<sup>०</sup>  
 ३ध्व(वप्रा.)- आ<sup>०</sup>  
 +धवन- आ<sup>०</sup>

+धविष्यत्- वि<sup>०</sup>  
 +२धाव- आ<sup>०</sup>  
 +धुवान- सम्<sup>०</sup>

धूत्- अव<sup>०</sup>, उपा<sup>०</sup>, ?तु<sup>०</sup>, वमु<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>,  
 १रूप<sup>०</sup>  
 +धूवन्- आ<sup>०</sup>  
 +धून्वान,ना- अव<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>

+धूय वि<sup>०</sup>  
 +धूयमान- आ<sup>०</sup>

+धु- ✓डुप् द्र.  
 +✓धुनि आ<sup>०</sup>  
 ३धुर-, +३धुर- सु<sup>०</sup>  
 +२धुर- ड्र<sup>०</sup>

+२धुर- स<sup>०</sup>  
 ✓धुष्, +धुष्- ✓डुप् द्र.  
 ✓धृष् अद्<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>

धूपायुत्- वि<sup>०</sup>  
 +धूषित- अतु<sup>०</sup>  
 ३धूम- २अचर्त्<sup>०</sup>, चरिष्णु<sup>०</sup>, वृष्ट<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>,  
 २शकर<sup>०</sup>, स<sup>०</sup>, १सह<sup>०</sup>

धूम- ताप्र<sup>०</sup>  
 +२धूम- १शक<sup>०</sup>  
 +धूय, +धूयमान- ✓धु द्र.

✓धु अधि<sup>०</sup>, अभि<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, नि<sup>०</sup>, निरु<sup>०</sup>,  
 परि<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, सम्<sup>०</sup>  
 ३धूर्- शङ्खचक्रगदा<sup>०</sup>, श्री<sup>०</sup>, सत्य<sup>०</sup>

+२धर- डुर<sup>०</sup>  
 धरण,धी- काम<sup>०</sup>, १निकाम<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 +धरीतु-, +धर्तु- डुर<sup>०</sup>

धर्तु- आ<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 धर्म- ऐव<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, सत्य<sup>०</sup>  
 ३धर्मन्- नाना<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, सत्य<sup>०</sup>,  
 सु<sup>०</sup>, स्व<sup>०</sup>

+धार- आ<sup>०</sup>  
 +धारय- धर्म<sup>०</sup>, नि<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>  
 ३धारयत्- नि<sup>०</sup>

+धृत्- चर्षणी<sup>०</sup>, धर्म<sup>०</sup>, मनस्<sup>०</sup>  
 धृत्,ता- ऐव<sup>०</sup>, अभि<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>, सम्<sup>०</sup>, मु<sup>०</sup>  
 धृति (वप्रा.)- चर्षणी<sup>०</sup>, धर्म<sup>०</sup>, वि<sup>०</sup>,  
 र्च<sup>०</sup>

+ध्री(<प्र)- अंस<sup>०</sup>  
 ✓धृष्(वप्रा.) अधि<sup>०</sup>, अव<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>,  
 उपा<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>

+धर्ष,र्षा- आ<sup>०</sup>  
 +धर्ष- अव<sup>०</sup>  
 +धृष्- आ<sup>०</sup>, सु<sup>०</sup>

+धृष्(ः) आ<sup>०</sup>  
 +धृषे अभि<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>  
 +धृष्ट,ष्टा- ऐव<sup>०</sup>, आ<sup>०</sup>, प्रति<sup>०</sup>

+धृष्णत्- ऐव<sup>०</sup>  
 धृष्ण- ऐव<sup>०</sup>, अभि<sup>०</sup>, संवृष्ण<sup>०</sup>  
 +धृष्णवत्- अभि<sup>०</sup>

+धृष्य आ°  
 +धृष्य, प्या- आ°, प्रति°  
 ✓धे(बधा)उप°, निरु°, निरव°, प्र°, प्रति°  
 +धया- सु°  
 +धया- प्रति°  
 रधीत- उप°, पिशाच°  
 +धे ✓धा द.  
 धेना- रविदत्°, विद्युत्°  
 धेनु- ६अ°, एक°  
 +धेय, या-, +धे, +धेनव- ✓धा द.  
 धैर्य-  
 +धैर्य- मया°  
 +धम-, +ध्मा(न>)नी- ✓धम् द.  
 ✓ध्वं अतु°, अमि°, आ°  
 +ध्व- दू°  
 ध्या- श्रु°  
 +ध्यायिद्, नी- श्रुतु°  
 ✓ध्र, ध्राञ् नि°, प्र°  
 +ध्रजति- श्चित्र°  
 +ध्राजिम्- श्वात°  
 +धी- ✓ध द.  
 ✓धु (बधा.) > +ध्रु- वरण°  
 ध्रुव- ६अ°  
 +ध्रु- श्अस्मत्°  
 +ध्रुवि- नि°  
 +ध्रौक्ष्यत्- ✓दृष् द.  
 ✓ध्वंस, ध्वस् अति°, अतु°, आ°,  
 क्रमि°, अत्र°, आ°, उप°, नि°,  
 प्र°, वि°  
 +ध्वंग- अत्र°, अत्र°  
 +ध्वंगमान- अत्र°  
 +ध्वंगुपर- क्रमि°  
 +ध्वंगि(न>)नी- तं°  
 +ध्वग- आ°, उप°  
 ध्वगसु- ६अ°  
 ✓ध्वज > +ध्वज- ह्ना°

✓ध्वन् (बधा.), +ध्वन्- क्रमि°  
 +ध्वान- सम्°  
 ✓ध्वु > +ध्वर्तव्य-, +ध्वय- ६अ°  
 +ध्वृत्- सरयु°  
 +ध्वृत- ६अ°

न

✓नंश्, नश् (व्याप्तौ) = अच्य°,  
 अनु°, अमि°, आ°, आप्र°,  
 उद्°, उप°, उपसम्°, नि°, परि°,  
 प्र°, वि°, व्या°, सम्°  
 नंदा-, +नदा- दुर्°  
 +नदि-, +नदिन्- व्या°  
 +नदो परि>री°, म्°  
 +नदव- शृप°  
 ✓नंश्, नश् (अदर्शने) श्रुति°, अप°,  
 अत्र°, आ°, निरु°, परा°, प्र°, वि°  
 नंदा- परा°  
 +नंशन- स्वप्न°  
 +नक्- विपु°  
 +नक्षे वि°  
 +ननश्- जीव°  
 ननया (बप्रा.)<sup>१</sup> दू°  
 ननष्ट, प्ठा- ६अ°, वि°  
 ननास- वि°  
 नाशन- श्किंलास°, क्षेत्रिण°,  
 तक्रमन्°, रोग°  
 नाशनी- बलास°, यश्म°,  
 ररक्षम्°, बानीकृत°, वि°  
 नाशुपर-, +नाशायै वि°  
 +नाशिन्- चेल°  
 +नाशिनी- चेल°, रोग°  
 नाप्या- ६अ°  
 नक्त- उपाया°  
 ✓नक्ष् २अष्ट°, अमि°, अमिप्र°,  
 अत्र°, परि°, प्र°

नुक्षत्-, नुक्षमाण- अमि°  
 नक्षत्र- ६अ°, १प्रह°, महत्°, सु°  
 नख- कु°, केद°, नील°  
 नग्म, ग्ना-, नग्म-भाजुक- ६अ°  
 +नञ्- तृप्°  
 ✓नद् सम्°  
 न(दु>)दी- महे°  
 नाद- रहस्तिन्°  
 +नादिन्- गर्दम°  
 ✓नन्द अमि°, आ°, प्रति°  
 नन्द- आ°, आनन्द°  
 नन्दत्- अमि°  
 नन्दधु- आनन्द°  
 नन्दन- प्रति°  
 नन्दि(न>)नी- आ°  
 नपात्- श्रतन्°, प्र°  
 नृष्ट- अवाग्म°, श्रतन्°  
 ✓नभ् (बधा.) प्र°  
 नृसम्- ऊर्ध्व°  
 नभ->नृभ्य- अमि°  
 ✓नम् अनुप°, अप°, अमि°, आ°,  
 उद्°, उप°, उपसम्°, उपाव°,  
 नि°, निरु°, न्या°, परि°, प्रति°,  
 वि°, सम्°  
 +नत्, ता- अत्र°, आ°, उद्°, उप°,  
 उपाव°, निरु°, वि°, सम्°  
 +नति- अमि°, आ°, उप°,  
 सम्°  
 +नम्- सम्°  
 +नम- नमग्°  
 +नमम् द्वा°  
 +नममान- सम्°  
 नृमस्- अहम्°  
 ✓नमस्य > नमस्यु- ६अ°  
 +नमि(न>)ता- स्तनगर°  
 नमे वि°

a) पृ १०२६, ४४ दनि. शिवायंभिनः द. । b) पृ १०६२ दनि. शिवायंभिनः द. । c) पृ १०६३, १४ दनि. शिवायंभिनः द. ।

\*नामिन्- ६अ°  
 \*नम्- प्रथ. √नम् द.  
 \*√नम् उद्  
 \*नय- √नी द.  
 नर- स°  
 \*नतिन्- √नृ द.  
 \*नय- √नु द.  
 रनुच, चा- पुनर्°  
 नवन- त्रि°  
 नवति- अष्टन°, एक°, शी°, पञ्चन°,  
 षण्°  
 नव-स- अष्टमर्°  
 रनुञ्-  
 \*रनुञ्- √नेञ् (अदर्शने) द.  
 \*रनुञ्- \*नति- \*नशिन्- \*नसे,  
 \*नश्च- √नेञ् (व्याप्तौ) द.  
 √नस् सम्°  
 नस्- उरु > ह°, कुम्भी°, पवि > वी°  
 √नञ् अनु°, अपि°, अपिसम्°, अव°,  
 आ°, उप°, नि°, परि°, पर्वा°,  
 प्रति°, प्रत्या°, वि°, सम्°  
 नञ्, डा- अनु°, अपि°, अव°, उप°,  
 पि°, पर्या°, वि°, सम्°  
 \*नदि- अनु°  
 \*नह- १असु > छा°, उप > पा°,  
 परि > री°  
 नहन- सम्°  
 \*नह उप°, रुम्°  
 \*नहन्- सम्°  
 \*नहमान- ६अ°, अषि°, आ°  
 \*नाथ- ३वयम्°, वयु°  
 \*नाह- उप°, नि > नी°, प्रति >  
 ती°, प्रा°  
 नाक- त्रि°  
 \*नाग- > \*नाग-सहस्र- नवन्°  
 \*नागा(ग-श्च)श्च- संकीर्ण°

\*नाट- बेक°  
 \*नाथ > नाथ- ६अ°, रलोक°, मु°  
 \*नादिन्- √नद् द.  
 नाभि- ६अ°, अघसु°, रञ्ज्य°, अय°,  
 अरु°, उपरि°, गम्भीरावर्ते°,  
 त्रि°, रजत°, रथ°, १रुप°, स°, सु°  
 नामन्- अनन्त°, अन्त°, १अहि°,  
 आदित्य°, इन्द्र°, ऋतु°, एक°,  
 त्रि°, दुर्°, देव°, द्वि°, पञ्चग°,  
 पुरु°, भगा°, मङ्गल्य°, मरु°,  
 महर्°, यथा°, १वात°, २विद्व°,  
 शिव°, स°, सप्तर्°, सहस्र°, सु°,  
 सुमन्तु°, सुहृदीनु°, हित°, हिरण्य°  
 \*नाम- गो°, मरुत्°, १वात°, सर्प°  
 \*१ नाम-ग- ६अ°  
 नाराशंस- एक°, द्वि°  
 नाराशंसौ- गाथा°  
 \*√नाश् (वधा.) > \*श्नाश, शा- दू°  
 \*नाशयध्वे, \*नाशिन्, नी- √नश्  
 (अदर्शने) द.  
 नासत्य- इन्द्र°  
 १नासिका- ६अ°, १अहि°  
 \*१नि, नी- √नी द.  
 नि-√कम् > \*नि-कान्त- वस्त°  
 \*नि-√काश् > \*नी (<नि)-काश-  
 धूम°, वञ्जु°  
 \*नि-कूल- उक्ल°  
 \*नि-कौट्य- शिक्ती°  
 √निक्ष, नेञ् अनु°, वि°  
 \*निक्षे वि°  
 नि-√खन् > नि-खात, ता- ६अ°  
 √निञ् अन्वय°, अत्र°, निर°, परि°,  
 प्र°, प्राव°, त्रि°, विनिर्°, सम्°  
 \*निञ्, \*निमान- निर्°  
 \*निज्य अव°, निर्°  
 \*नेग- अव°

\*नेजन- अव°, प्र°, मुञ्ज°, सम्°  
 \*नेजनी- पद्°  
 नि-√तुद् > \*नि तुभ- पुनर्°  
 √निद्, न्दु (वधा.) अभि°, परि°, प्र°  
 निद्- त्वा°, देव°  
 निद्वा- ६अ°  
 निन्दित- परि°  
 निन्द्य- ६अ°  
 \*२नेद्- अति°  
 \*नेय- ६अ°  
 नि-√धन् (वधा.) > नि-धन- वपद्-  
 कार°, हविष्वात्°, हविष्वात्°  
 नि-√घा > नि-धा- सु°  
 नि-घाय ६अ°  
 नि-धि- देव°  
 नि-हित- दुर°  
 \*निम्- √नी द.  
 १निप°-  
 \*२निप- आके°  
 नि-√पत् > नि-पात- अगिनचोर°,  
 मरुदपक्ष°  
 नि-√पद् > नि-पुद्मान- ६अ°  
 \*नि-प्रे (प्र/इ)प् (वधा.) > \*निप्रे (प्र-इ)  
 पित- पृथित°  
 नि-√यध्, न्ध > \*नि-यद्ध- ६अ°  
 नि-√वाय् > \*नि-वाय- ६अ°  
 \*नि-√भृज् (= √भ्रज्) >  
 \*नि-भृष्ट, छा- ६अ°  
 नि-√मा (माने) > \*नि-मान- ६अ°  
 \*निमित्त- द्वि°  
 नि-√मिप् > नि-मिप्, नि-मिपुद्,  
 नि-मेप्- ६अ°  
 नि-√यम् > \*नि-यन्तु- दुर°  
 निर्-√अद् > निर्-अष्ट- महर्°  
 निर्-√अञ् > \*निर्-अज- सु°  
 निर्-आ-√घा > \*निरा-हित- ६अ°

a) पृ १००० यनि. संख्यासंकेतः द. 1    b) पृ १००१ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    c) पृ १००८ यनि.

नि/रुध् > रनि-रुद्ध- उशोक°  
 निर/रुध् > निर-रुधि- इन्द्रा°  
 निकानि-गृहीत- ६अ°  
 निर/रुधि (<नि)ज् > निर-गिज्-  
 अधि°, अरव°, घृत°, चन्द्र°,  
 ३वर्ष°, सहस्र°, हिरण्य°  
 निर/रुद् > निर-दाहु-, \*निर-  
 दाहुक- ६अ°  
 निर/रुदिश् > निर-दिष्ट- > निरिदिष्ट-  
 भाग- ६अ°  
 निर/रुवाच् > निर-वाच- एक-  
 विशति°, बहिष्ठात्°  
 निर/रुभिद् > निर-भिन्न- नख°  
 निर/रुमय् > \*निर-मय्- सु°  
 निर/रुमृज् > निर-मार्ग- ६अ°  
 निर/रुयाच् > निर-याच्य ६अ°  
 निर/रुवच् > निर-उक्त, का-,  
 निरुक्त-सामन्- ६अ°  
 निर/रुवह् > \*निर-वाह- ६अ°  
 निर-वीर्य- ६अ°  
 निर/रुहन् > \*निर-घात- ६अ°  
 नि/रुली > \*नि-लय- सरसिज°  
 नि/रुविद् (ज्ञाने) > नि-विद्- प्रैप°  
 नि/रुविश् > नि-विश्रामान- ६अ°  
 १नि-वेशन- > °नी- सर्वभूत°  
 २नि-वेशन- ६अ°  
 नि-वीर्य- ६अ°  
 नि/रुवृ (वधा.) \*नि-वारण- दुष्टप्रह°  
 नि-वृत्त- ६अ°  
 नि/रुशो > नि-दिग, गा- ६अ°  
 नि(रु) > \*रुशस् > \*नि-रास्त-  
 ६अ°  
 \*निप- साधम्°  
 नि/रुप (<रु)ज्, रुज् > १नि-पद्-°,  
 \*२नि-पद्- ६अ°  
 नि/रुप (<ग)र् > नि-पुद्-

साकम्°  
 नि/रुपि (<सि [वन्वने]) > १नि-  
 पित°-  
 \*१२निपित- ६अ°  
 निष्क- सु°  
 नि(रु)प् > \*निष्कृत्-  
 यज्ञ°  
 १निष्कृत्- ६अ°, पुनर्°  
 २निष्कृत्- शिव°  
 निष्कृति- ६अ°  
 नि(रु)प् > \*निष्कृत्-  
 आत्मन्°, पुरुष°  
 नि/रुपृट् (<रु [हिंसायाम्]) >  
 \*नि-रुत्- > पृट्- ६अ°  
 नि(रु)प् > \*रुट् (<रु)क् > निष्-  
 ट्यर्थ- ६अ°  
 निरुध- ६अ°  
 नि/रुप्टा (<स्था) > १नि-प्टा-  
 नि(रु)प् > \*रुपि (<सि)प् > निष्-  
 पिध्-, निष्-पिध्वन्- पुरु°  
 नि(रु)प् > \*रुप्टा (<स्था) >  
 \*नि-प्ट-, \*नि-प्ट- पुरु°  
 २नि-प्टा (वप्रा.)- वसन्°  
 नि-प्टा- पुरु°  
 नि/रुस्पृष्ट > नि-स्पृष्ट- मन्दिन्°  
 नि/रुहन् > नि-हन्- उत्कृ°  
 \*नि-हन् ६अ°  
 \*नी (वधा.) २अच्छ, अरुच्छ°, अति°,  
 अधि°, अनु°, अभ्यव°, अप°,  
 अवि°, अग्नि°, अग्निप्र°, अभ्यव°,  
 अन्°, आ°, उद्°, उदा°, उप°,  
 उपगंवरत्°, उपा°, नि°, निर°,  
 परा°, परि°, पक्षा°, प्र°, प्रति°,  
 प्रवा°, प्रा°, वि°, व्या°, गम्°,  
 गमा°  
 \*नय- ३°, गम्°

नयत्- उपा°, निर°, प्र°  
 नयन्ती- उद्°  
 नयमान- उप°  
 नाय (वप्रा.)- उप°  
 \*१नि, नी- १कृत°, ध्व°  
 \*निर्- ध्वन्°  
 \*२नी- अग्ने°, गाधा°, ग्राम°, नि°,  
 पद्°, प्र°, यज्ञ°, मत°, लेना°  
 १नीत्, ता- अप°, अन्°, अयु°,  
 आ°, उद्°, उप°, २नत्°, प्र°,  
 युता°, युष्मा°, वि°, समा°, सुप्र°  
 \*नीति- अग्र°, अग्नि°, अयु°,  
 कृजु°, परि°, प्र°, वयु°, वाम°,  
 शधे°, सहस्र°, सु°  
 नीध्- ग्राम°, दीर्घ°, पुरु°, वयु°,  
 शत°, सहस्र°, सु°  
 \*नीय अति°, अवि°, आ°, उद्°,  
 नि°, परा°, पक्षा°  
 \*नीय- अन्व°, प्र°  
 नीयमान, ना- अधि°, आ°, उद्°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°  
 \*नेतुम् उद्°  
 \*१नेत्- अति°, वि°  
 २नेत्- अभि°, आ°, उद्°, प्र°,  
 सम्°  
 नेतोस् (: ) नि°  
 १नेत् (वप्रा.)°- वि°  
 \*नेनी- प्र°  
 \*नेनीयमान- अति°  
 \*नेत्यत् प्र°  
 नीह, ल- ६अ°, एक°, कृप°, स°  
 \*नीलस्- स°  
 \*नु, नू २कृच्छा°, अति°, अयु°,  
 अन्°, आ°, परा°, प्र°, वि°,  
 सम्°, गं°  
 \*१नय- प्र°

a) पृ १८३३ यनि. सां. वा. सं. क्र. : ६. 1 b) पृ १८३६ यनि. सां. वा. सं. क्र. : ६. 1 c) पृ १८४°  
 यनि. सां. वा. सं. क्र. : ६. 1 d) पृ १८४०, ६५ यनि. सां. वा. सं. क्र. : ६. 1

\*नोनवत्- अनु°  
 ✓नुद् अति°, अप°, अपनिर्°, अग्नि°,  
 अग्निनिर्°, आ°, निर्°, परा°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 नुत्त, त्ता- ६अ°, अति°, अप°,  
 आ°, इन्द्र°, प्र°, प्रति°, १क्रद्गर्°  
 \*नुत्ति- अप°, परा°, वि°  
 \*नुद्(वप्रा.)- निर्°, वि°  
 \*नुद- आ°  
 नुदन्- \*नुदस् (: ) प्रति°  
 \*नुदे परा°  
 \*नुद्य अप°, परा°, प्र°, वि°  
 \*नुद्य- अति°  
 \*नोद्(वप्रा.)- अप°, परा°, प्रति°, वि°  
 \*नोद्म् प्र°  
 \*नूप् आ°  
 ✓नृत् अधि°, आ°, उप°, परि°,  
 प्र°, सम्°  
 \*नर्तिन्- बंश°  
 नृत्यत्- आ°, प्र°  
 \*नृत्यन्ती- परि°  
 नृग्ण- ६अ°, तुवि°, त्वेष°, पुष्°, सु°  
 \*नेग-, \*नेजग, नी- ✓निर् द.  
 \*नेतुम्, \*नेतृ- ✓नी द.  
 \*नेत्र- अग्नि°, अवस्वत्°, वृहस्पति°,  
 मरुत्°, मित्रावरुण°, रथम्, वरुण°,  
 विरवदेव°, सवितृ°, सोम°  
 \*नेद्- > नेदिह- नामि > भा°  
 \*नेद- \*नेद- ✓निर् द.  
 \*नेनी-, \*नेनीयमान- ✓नी द.  
 नेमि- अरिष्ट°, एक°, पञ्च°, सुक्ता°,  
 हिरण्य°  
 शनौ- सु°  
 न्य(नि/व)स्(क्षिणे) > \*न्य(नि-त्र)  
 स्त- ६अ°  
 न्यो(नि-ओ)कस्- ६अ°  
 \*न्योघस्- गो°

प

\*१प- ✓पा (पांन) द.  
 \*२प- ✓पा (रक्षणे) द.  
 \*३प- ✓पा (धारणे) द.  
 \*४प- वस्त्°  
 \*५प- रवास्तु°  
 पष्ट- ६अ°, १अपर°, अपि°, अष्टम्°,  
 आश्वस्त°, उप°, गृह°, चतुर्°,  
 १छन्दस्°, छिन्न°, उद्योतिस्°,  
 दशन°, द्वि°, पुत्र°, १शृत्°,  
 प्राचीन°, पप्°, सु°, हिरण्य°  
 पक्ष-ति- नि°  
 पक्षस्- १शृत्°, वि°  
 पङ्क्ति- १अक्षर°, नाराशंस°, १पद°,  
 पुरोडाश°, विद्यार°, सवन°,  
 हविस्°  
 ✓पच् उद्°, निस्°, वि°  
 पच्य, च्या- ६अ°, तुप°, निम्°,  
 वि°, सु°  
 पुचन- अन्वाहयि°, शोदन°  
 \*पचनी- मास्°  
 \*पचस्- सु°  
 \*पच्य, च्या- वृष्ट°  
 १पाक- आ°, कुम्भी°, क्षीर°,  
 शिनिस्ड°, वि°, स्थाली°  
 पञ्चन्- पञ्चा°  
 पञ्चा-शुर्- अष्टन्°, एक°, एकमान°,  
 द्वि°, द्वा°, पञ्चन्°, पप्°  
 पञ्चाल- कुह°  
 ✓पण्य प्रति°  
 पण- प्र°, प्रति°  
 ✓पत् (वधा.) अति°, अत्युद्°, अतु°,  
 अनुपरा°, अनुप्रा°, अप°, अग्नि°,  
 अग्निनिम्°, अत्र°, आ°, उद्°,  
 उप°, नि°, निष्प्र°, निम्°, परा°,  
 परि°, प्र°, वि°, सम्°, समुद्°

\*पत्- अक्षि°  
 पवत्- अग्निनिम्°, आ°, उद्°,  
 उप°, थरा°, प्र°  
 पतन्ती- अव°, नि°, निम्°, परि°  
 पतत्र- सम्°  
 पतन- ६अ°, प्र°  
 \*पतन्त- आ°  
 पतित, त्ता- नि°, निम्°, परा°,  
 सम्°  
 \*पतिष्यत्- उद्°  
 \*पति- १शृत्°  
 पत्मान्- आयोः°, रघु°, वि°, वीकृ°  
 \*पत्य उद्°  
 \*पत्य- ६अ°  
 पत्यमान- अग्नि°  
 पत्र- उक्थ°, छिन्न°, रदाह°, पञ्च°,  
 श्वित्व°, शत°  
 १पत्वन- श्वेन°  
 २पत्वन- आशु°, रघु°  
 \*पसनि- सु°  
 पसिष्वस्- उप°  
 \*पात- नि°, परा°, प्र°, सम्°  
 \*पातम् परा°  
 \*पाति(ति >)त्ता- नि°  
 \*पातिन्- उद्°, सम्°  
 \*पातुक, का- परा°  
 \*पापत्- ६अ°  
 पति- ६अ°, अंहस्°, अंहस्त्°,  
 अतिथि°, अग्नि°, अश्वन्°,  
 अन्न°, अप्सरा°, अश्व°, अहर्°,  
 आ°, आजि°, उप°, उवरा°,  
 ऋतस्°, ऋतु°, एदिधिपुम्°,  
 कृच्छ्र°, क्षत्र°, क्षेत्र°, १गण°,  
 गार्ध°, १, २गृत्स°, गृह°, गो°,  
 मनास्°, रचिद्°, जायम्°, जाया°,  
 जम्°, १तपम्°, दध°, दधिपृ°,  
 दध्°, रदिधि(पु >)द्, दौष्या°



१धन°, धर्म°, नदी°, निधा°,  
 निवि°, परि°, पवित्र°, २पशु°,  
 १पुर- > पूर°, पुष्ट°, १, १पुष्टि°,  
 प्रजा°, प्रिय°, १बल°, बृहत्°,  
 ३रत्नगणत्°, भाग°, भुव°, सुवन°,  
 सुवनत्°, १भू°, भूत°, मद°,  
 १मधु°, मन्त्र°, मित्र°, १, २मेघ°,  
 यज्ञ°, रथ°, रथम्°, रथि°,  
 वनस्°, वसु°, वाच्°, वाचस्°,  
 वाज°, १वास्तु > वास्तोष्°,  
 विराज्°, विश्°, १विद्वत्°, व्रत°,  
 ब्राज°, वात°, शची°, शत°,  
 शाला°, श्रावयत्°, श्वन्°,  
 संवेद्य°, संकीर्णनागाद्व°,  
 १सन्°, सदस्°, सभा°, ३सर्व°,  
 सत्र°, सिन्धु°, सीर°, सोम°,  
 स्व°, स्वधा°, १स्वर्°, हविस्°  
 पुत्री-१अर्थ°, १आयु°, १आयुन्°,  
 १इडा°, इन्द्र°, उत्सक्त°, एक°,  
 गन्धर्व°, वनाय्°, जीव°, ३दंसु°,  
 २दाम°, देव°, धर्म°, पञ्चन्य°,  
 ३वात°, विष्णु°, १वीर°, शूर°,  
 सम्°, १सह°, सिन्धु°, सु°, सूर्य°  
 पति-(हन् >)घनी- ६अ°  
 \*पतिप्यत्-, \*पतिन-, \*पत्य-, \*पत्य-  
 ✓पत्र (वषा.) द.  
 ✓पथ्, न्य प्र°  
 पुष्- सु°  
 \*१पथ- ६अ°, अतु°, अन्तम्°,  
 चतुर्°, प्र°, बहिष्°, महत्°,  
 यज्ञ°, बधू°, सु°  
 पथि- आ°, वि°  
 \*पथिन्- कृति°  
 \*३पथ्य- प्र°  
 पुष्या- पुष्ट°  
 \*२पथ- वि°  
 ✓पद् (वषा.) अति°, अधि°, अनु°,

अनुप्र°, अप°, अपि°, अमि°,  
 अभिप्र°, अभिसम्°, अव°, आ°,  
 उद्°, उप°, उपनि°, उपसम्°,  
 नि°, निस्°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, सम्°, समुद्°, संप्र°  
 पति- सम्°  
 \*पतोस् (:) अति°  
 \*पत्स्यत्- नि°  
 पद् (वषा.)- ६अ°, अतु°, अष्टन्°,  
 आ°, उत्तान°, एक°, घृत°,  
 चतुर्°, त्रि°, द्वि°, नवन्°, निस्°,  
 पञ्चन्°, परि°, प्र°, प्रति°, यज्ञ°,  
 रिश्य°, शत°, १शिति°, पप्°,  
 सप्तन्°, सम्°, सु°  
 १पद् (वषा.)- ६अ°, अष्टम्°,  
 आदिम्°, उत्तम°, चतुर्°, द्वि°,  
 १पूर्व°, प्र°, प्रति°, श्रोष्ठ°,  
 ३महत्°, इवा°, सप्तन्°  
 \*२पद- दुस्°  
 \*पदस् (:) अतु°, अव°  
 \*पद्य- अधि°, आ°, नि°, प्र°  
 पद्यमान, ना- ६अ°, अपि°, अव°,  
 उपनि°, नि°  
 पन्, न्ना- ६अ°, अति°, अमिमम्°,  
 अव°, आ°, उद्°, नि°, प्र°,  
 समुद्°  
 पाद्- ६अ°, अंति°, एक°, चतुर्°,  
 त्रि°, द्वि°, विद्वत्तन्°, शत°,  
 १शिति°, २श°, १सर्व°, सहस्र°  
 पाद्- अति°, अधिप्र°, अव°,  
 उदीचीन°, एक°, चतुर्°, नि°,  
 पञ्चन्°, १पूर्व°, प्र°  
 \* पाद् (क)- ६अ°  
 \*पाद्-पद्य- त्वन्°  
 पा(घ >)घा-  
 पादुपन्- गम्°  
 \*पादिन्-, \*पादुक- प्र°

\*पाद्य अति°, सम्°  
 \*पाद्य- सम्°  
 पुद्ग- पाद°  
 ✓पन् आ°  
 \*पनिफणत्- ✓फण् द.  
 \*पन्त- शात°  
 \*✓पन्थू(वाधायाम्), \*पन्थिद्- परि°  
 \*पन्तनि- ✓पत् द.  
 \*पप्रिवस्- ✓प्रा द.  
 प्रयस्- शत°  
 १पुर (वषा.)- अवर°, अवरस्°, एक°,  
 दशन°, व्यक्ताव्यक्त°  
 परा(र-अ)घ- १तपम्°  
 ३पर- ✓पृ (हिंसायाम्) द.  
 \*परण-, \*परणी- ✓पृ द.  
 परशु, द्यु- अद्व°  
 \*परशु-बुक्क- ६अ°  
 परा✓गम् > पुरा-गत- ६अ°  
 पराद्य- आच°  
 परा✓जि > परा-जय- २अक्ष°  
 पुरा-जित- ६अ°, आरामन्°  
 परा✓णु ( < उ ) द् > पुरा-णुति-  
 २आतृव्य°  
 \*परा-णोद- दुस्°  
 \*परा✓नेष् (अदक्षिणे) > \*परा-नेत्र-  
 ६अ°  
 परा✓पत् > \*परा-पात- ६अ°  
 \*परा✓पु > \*परा-परण- ६अ°  
 परा✓भू > \*परा-भाव- ६अ°  
 परा✓वप् > \*परा-वप-, \*परा-  
 वाप- ६अ°  
 पुरो(रा-उ)त- मन्पु°  
 परा✓हन् > पुरा-हत्, वा- ६अ°  
 परि✓गृह् > परि-गृहीत्- ६अ°  
 \*परि✓दा ( दाते ) > परि-(ण >)  
 ता- ६अ°  
 परि✓धा > परि-धि- अन्तर्°, बहिर्°

\*परिन्- √पृ (\*हिंसायाम्) द्र.  
 परि√पृ (\*हिंसायाम्) > \*परि-पर-  
 ६अ°  
 परि√मा (माने) > परि-मित, ता-  
 ६अ°, ऋद्धि°  
 \*परि-मित्य ६अ°  
 परि√मुप् > परि-मोप्- ६अ°  
 \*परिवादन- गन्धर्व°  
 परि√विप् > परि-विष्ट, घा- ६अ°,  
 सु°  
 परि√वृ(आच्छादने) > पृ(रि)री-  
 वृत- ६अ°  
 परि√वृज् > परि-वर्ग- ६अ°  
 परि√व्ये > परि-वीत- ६अ°  
 परि√त्रि > परि-क्षिप्य ६अ°  
 परि√पि(< स)ञ्च्, ङ्च् > परि-  
 पिञ्चत्- ६अ°  
 परि√ष्ठा (< रथा) > परि-ष्टि-  
 (त >) ता- देव°  
 परि√हृन् > परि-हृन्- इन्°  
 परि√हृ > परि-हृत- ६अ°  
 परि√हृ > परि-हृत- ६अ°  
 शपरी(रि/इ) > पृरी(रि-इ)त- ६अ°  
 पुरीणस्- गो°  
 पद्- यथा°  
 पृरुस्- ६अ°, १अङ् > प्रा°, यज्ञ°,  
 यथा°, त्रि°, १सर्व°  
 परे(रा/इ) > पृरा(रा-ञ्)रण- धर्म°  
 \*पर्क- , \*पर्चन- √पृच् द.  
 पञ्चन्य- अग्नी°, वाना°  
 पय् (वप्रा.)- ६अ°, १अक°, अर्ध°,  
 १आषा°, उतान°, लिख°, त्रि°,  
 १पुष्कर°, घृदिन°, बहू°, मध्यम°,  
 विद्युत्°, गमी°, स°, सहस्र°,  
 सु°, १हलीर्ग°, हिरण्य°  
 \*पर्ये- वि°

पर्वत (वप्रा.)- इन्द्रा°  
 पर्वन्- ६अ°, कङ्क°, वि°, १वृप°,  
 शत°, स°, सोम°  
 शपुर्षु- इन्द्रर्°, अरव°, १पृष्टु°  
 पाद- अन्तर°, सु°  
 \*पर्यद्- > \*पर्यद्- २सह°  
 पला(ला/अ)प् > पलायित- ६अ°  
 २पलाल- अतु°  
 पलाश- ६अ°, अर्धत्थ°, बृहत्°, सु°  
 पलित्- , पलितं-भायुक- ६अ°  
 √पलपुलि > \*पलपु ( ल > ) ली-  
 रवान्यस्°  
 \*पवस्- √पृ द.  
 पवि- अर्ध°, १कृष्ण°, छुर°, २ददशान°,  
 सु°  
 २पवीर- > २पवीर-वत्- ६अ°  
 \*पवित- √पृ द.  
 √पश् कति°, क्तु°, क्तुसम्°, जप°,  
 अमि°, अमिषि°, अमिसम्°,  
 अभ्यव°, अव°, आ°, उद्°, परा°,  
 परि°, पर्यव°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 परय, इया- ६अ°, अति°, उग्रम्°  
 पृश्यत- ६अ°, अति°, अतु°,  
 अमि°, उद्°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*पृश्यती- अभिवि°  
 पृश्यमान- ६अ°, अतु°, प्र°, सम्°  
 √पद् (बन्धने) > \*पद्- माम्°  
 पात- एक°, क्वच° केसर°, १ज्या°,  
 निर्कति°, मन्थ°, भूरि°, मृत्यु°,  
 बरण°, शन°, सहस्र°, सु°, हिरण्य°  
 २पशु- ६अ°, अनट°, अनुत्°, अरिष्ट°,  
 अर्ध°, देव°, पुरय°, बहु°,  
 रसात्°, स°, ३सर्व°  
 २पशव्य- ६अ°  
 \*पशु- (हृन् > ) ङी- ६अ°  
 पद्द्या-, \*पद्द्या-द्वन्द्व- ६अ°

पस्त्य, स्त्या- अध°, त्रि°, वाज°  
 १वीर°  
 √पा (पाने) अनुग्र°, अन्तर°, अव°,  
 आ°, उद्°, निस्°, परि°, प्र°,  
 वि°, सम्°  
 \*१प- अङ्क°, आर्य्य°, धर्म°, १मधु°,  
 मन्थिन°, मरीचि°, मृत्पान°,  
 शुक्र°, शृत°, सुरा°, सोम°  
 पविस्- ६अ°  
 \*१पा (वप्रा.)- अग्ने°, अञ्जम्°,  
 अपुत्°, इन्द्र°, ऋतु°, कीलाल°,  
 तपुस्°, पर्यम्°, १पूर्व°, प्र°,  
 १मधु°, १शुचि°, शृत°, १सुत°,  
 सोम°, १हरि°  
 पात्- आ°  
 ३पातवे°  
 १पान, ना (वप्रा.)- अहम्°, अव°,  
 इन्द्र°, रजन°, देव°, परि°, प्र°,  
 वि°, १वृप°, सुरा°, सोम°  
 \*पाय सम्°  
 \*पायिन्- सोम°  
 \*१पाय- कुण्ड°  
 \*१पावद्- अष्टज्°, धर्म°, वृत°,  
 वसा°, १सुत°, सोम°  
 \*पात्- शुक्रपूत°  
 १पिपान°-  
 \*२पिपान- वि°  
 \*पिपासा- छुध°  
 पिब-, पिबत्- सम्°  
 १पीत्- ६अ°, आ°, इन्द्र°, जीव°,  
 नराशंस°, विन्°  
 पीति- २पूर्व°, सोम°  
 \*पीथ- गो°, सोम°  
 पृष, या- अन्तर°, आ°, दधान°,  
 १पूर्व°, १मधु°, वाज°, १सुत°,  
 सोम°

a) पृ १९८६, १५ यनि. संख्यासंकेतः द. १

b) पृ १९८७, २०१५ यनि. संख्यासंकेतः द. १

c) पृ १९८७, २०२० यनि. संख्यासंकेतः द. १

✓पा (रक्षणे) अधि°, अनु°, अमि°,  
नि°, निम्°, परि°, समु°  
+२प(वपा.)- अधि°, अवच°, अध°,  
गृह°, ३तनू°, १दान°, निभूय°,  
२वन°, २हरितनू°  
२पा°- अधि°, अपान°, अमि-  
शस्ति°, १अभिष्टि°, आप्रीत°,  
१आयुम्°, १ऋत°, १कुल°,  
केत°, ऋतु°, गृह°, चक्षुस्°,  
छद्दिम्°, जगत°, ३तनू°, निधि°,  
निधिक°, पयि°, २पशु°, १प्राण°,  
वाच्°, १विद्व°, ऋत°, शेवधि°,  
१भोत्र°, रित°, हविस्°  
१पाल- > ✓पालि अनु°  
+२पाल- १अज्ञ°, अतु°,  
२श्रवि°, २आज्ञा°, गो°, १धन°,  
नाक°  
+पाल्य(त् >)न्ती-  
अनु°  
+२पातवे नि°  
+३पान- ३तनू°, परि°  
+२पाच्य- बहु°  
+२पान्- अभिज्ञास्ति°, ३तनू°  
+✓पा (\*धारणे) > +३प-  
निलुर्बु°  
+✓पा उद्°, प्रयुद्°  
+२पिपान- उद्°  
+१पा ✓पा(पाने) द्र.  
+?३पा- वान°  
+४पाक- ६अ°  
प्राजस्- चित°, १पृथु°, महत्°  
पाजस्य- वि°  
१पाणि°- ३दवा°, १पृथु°, प्रयत्न°,  
भूरि°, १मधु°, विद्वानम्°,  
बन्धु°, गु°, हिरण्य°  
+२पाणि- देव°, १श्व°  
+पान-, +पाणम्., +पानि(त >)ता-,  
+पानिन्-, +पातुक, का- ✓पान्

(वधा.) द्र.

पात्र- अत्रपत्रयस्°, अध्वर्यु°, अन्तर्°,  
अन्तर्यामि°, अयम्°, अलातु°,  
आश्रायण°, आदित्य°, १आम°,  
आर्त°, उक्त्य°, उद°, २उपान्तु°,  
श्रुतु°, एक°, १छन्दस्°, १दारु°,  
देव°, द्वि°, पुष्करपर्ण°, पूर्ण°,  
पृथिवी°, मन्थिन°, मृद्°, रजत°,  
शुक°, २समान°, सवितु°, हिरण्य°

पायस्- सहस्र°

+पादिन्-, +पादुक-, +पाच, +पाच-  
✓पद् द्र.

पाप- अप°, मद्र°, मनस्°, वि°,  
३सर्वे°, स्वयम्°

+पाप-काश(न >)नी-, +पाप-  
काशि(न >)नी-, +पाप-विद्ध-  
६अ°

+पापत- ✓पत् (वधा.) द्र.

पाप्मन्- जग्म°

पामन्->पाम->पामं-भविष्णु-  
६अ°

+✓पाय् (पाने) > +३पाच्य- १पूर्व°  
+पाय, +पायिन्-, +३पाच्य- ✓पा  
(पाने) द्र.

+२पाच्य- ✓पा (रक्षणे) द्र.

पाट, टा- ६अ°, सु°

+पाट-ग- २वेद°

+पाटण-, +पाय- ✓पृ द्र.

+पाच- ✓पृ द्र.

+३पाचन्- ✓पा (पाने) द्र.

+२पाचन्- ✓पा (रक्षणे) द्र.

+३पाचन्- १इतु°

+पास्- ✓पा (पाने) द्र.

✓पि, पी, प्याय्, प्यै अन्वा°, अप°,  
अमि°, आ°, प्र°, प्र > प्रा°

+पिन्- ६अ°, अप°, अमि°

+पिप्यान- आ°

+२पी(त >)ता- प्र°

पीन, ता- आ°, प्र°

पुिप्यान- अमि°

+प्यात- प्र°

+प्यान-, +प्यायत्-, +प्यायमान,  
ना-, प्याययितव्य-, +प्याय-  
यितुम्, +प्यायित-, +प्याय-  
मान- आ°

+पि(ञ >)ञी- २तिल°

+पिञ्जल- १दर्भ°

पिण्ड- २शकम्, हिरण्य°

पितु- धर्म°

पितृ- स्वर्°, दक्ष°, देवता°, मातर°,  
माता°, २मातृ°

पितामह- प्र°

पितृदेवत्य- ६अ°

पितृय- सु°

✓पिन्व प्र°, वि°

+पिन्व- १दातु°

+२पिपान-, +पिपासा- ✓पा(पाने)द्र.

३पिप्पल- सु°

✓पिप्द् (वधा.), +पिप्द्रमान- आ°

✓पिप्द् (वधा.) अतु°, अमि°, आ°,  
निसु°, प्र°

+पिप्- १विद्व°, शुक्°, सु°

+पिपान- आ°

१पेसा- पुद्°

पेसास्- ६अ°, अस्व°, १ऋत°,  
कीलाल°, पुद्°, वाज°, २विश°,  
१शुचि°, सु°, हिरण्य°

+पेसास्- १वीर°

पिशाङ्ग- अरण्य°

पिशाङ्गिल- उश्°

पिशाच- ६अ°, भूत°

+पिशाच-धीत- ६अ°

✓पिप् ऋ°, नि°, परि°, प्र°, तम्°

३पिप्- ६अ°, नि°, १नेम°, १नेम°

परि°, प्र°, सम्°

\*पेय- १आम°

\*√पी (<प्री) > \*पी- ६अ°

\*√पी (शब्दे) वि°

√पीङ्, पीङ्(ित) > ता- निस्°

\*पी(त) > ता- √पि द.

\*पीत- स्थिर°

\*पीथ- √पा (पाने) द.

√पीथ् प्रति°

पीथु- देव°, ऋदेव°

√पीथ् > पीथस्- सु°

\*पु- √पृ द.

पुस्- > \*पुम्- स्त्री°

\*पुस्तक- न°, वि°

पुच्छ- कल्पाप°, हस्त°

\*पुञ्जील- १दर्भ°

\*पुट्ट- ऊप°

पुण्डरीक- ज्ञादसाप°

पुण्य- कृत°

पुण्य-जन- संप°, ३सर्व°

पुत्र- ६अ°, अष्टन्°, इन्द्र°, उम°,

एक°, कुत्ल°, कुमारी°, चतुर्°,

जीव°, त्रि°, दशन्°, देव°, द्वि°,

नवन्°, पयन्°, पिता°, पुष°,

बहु°, ऋतन्°, भूरि°, १राजन्°,

वन°, शर°, पत्°, सप्तन्°,

१सह°, सु°, सोम°, इत°

पीथ- पुष°, प्र°

\*पुत्र-पक्ष- अत्रात°

\*पुत्र-घ्नी-, \*पुष्य- ६अ°

पुनर्, \*पुनर्-भाभाय-, \*पुनर्-दोष-

मा(न) > ता- ६अ°

\*पुपुवान- √पृ द.

\*पुर्- देव°, प्रति°

\*पुर्, रा- ओष°, देव°, महत्°

\*पुर्- √पृ (संज्ञने) द.

\*पुर्, रा- √पृ द.

पुरन्-धि- स्तद्°

पुरस् > पुरो-गु- स्तोम°

पुरो-गाव्- ६अ°, गो°, मोम°, स्तोम°

पुरो/धा > पुरो-हित- ६अ°, त्वत्°,

बृहस्पति°, ऋतन्°, रवसिद्ध°

पुरो-ङ्क्- ६अ°

पूरुप- प्रति°, स°, सहस्र°

\*पूरुप- बहु°, १सह°

\*पूरुप- स्थिर°

पुरो-ज्ञादा-परिकाप°, पश्चात् पुरस्तात्°

\*पुल- ६अ°, वि°

√पुप् अतुं, प्र > प्रो-

\*पुप्- १विद्वत् > दश°

\*पुपि- १सहस्रभोप°

पुष्ट-प्रा- नित्य°, बहु°

३शुष्टि- पुष्कार°, सु°

पुष-गो°, रायम्°, १वीर°, सहस्र°, सु°

पोषण- रवि°

\*पोषस्- विद्वानु°

\*पोषिन्- भूरि°, सहस्र°

पुष्य- ६अ°, २विष°, हिरण्य°

√पू अति°, अतुं, अप°, अग्नि°,

आ°, उद्°, नि°, परा°, परि°,

प्र°, प्रति°, वि°, सम्°

पुवमान- अन्ना°, अति°, बहिम्°,

१वात > ता°

पावमा(न) > नी- आमेय°

\*पवस्- स्°

\*पवित- अति°

पवित्र- ६अ°, आर्द्र°, किम्°,

१प्राण°, वाच्°, इत°

पवित्र-भूत- ६अ°

\*पाव- सु°, हिरण्य°

पावन- वित°

\*पु- सु°

\*पुपुवान- अति°

\*पृ- अपे°, उद्°, केत°, प्ल°.

१मधु°, १वात°, सु°, सुपूत°

पृत्, ता- ६अ°, उद्°, गमति°,

त्रसर°, घार°, नि°, पवित्र°,

परा°, परि°, प्रति°, १ब्रह्मन्°,

वाच्°, १शक्न्°, शुक्°, सु°

पृत्-भूत्- ६अ°

√पृच् > \*पृचन- आचिन्°

पूरुप- ६अ°, अति°, किम्°, पाप°,

प्रति°, बहु°, स°, १सर्व°, १मह°

पूरुप-सु- ६अ°

१पूर्य- ६अ°, अधि°, अतुं, अग्नि°,

अर्ध°, अहम्°, कृत°, यथा°

\*पूर्य- उपाधाय्य°

पूर्या(र्वि-अ)र्ध्- उत्तरार्ध°

३पूर्य- ६अ°

√पृष् > पृष्न्- इन्द्रा°, सोमा°

√पृ. पू अति°, अतिप्र°, अतुं, अप°,

अग्नि°, अग््न्या°, आ°, उद्°,

निम्°, परि°, प्र°, प्रति°, सम्°

\*परण- परा°

\*पारणी- २अरित्र°

\*पारण- उद्°, सम्°

\*पारय- अति°

\*२पुर्, रा- उद्°

\*२पृ- निभूय°

पूनी- आ°, सु°

पूण-मास- वित्रा°, २निष्य >

प्या°, १दर्श°, पृथुनी°

पृत्- अग्नि°, इष्टा°

\*पूर्य- अग्नि°, आ°

१पृष्न्- ६अ°

\*√पृ (व्यायामे), \*पृत्- आ°

√पृच् > पृष्- सु°

\*पृष्ण- √पृच् द.

√पृच्, ङ्च् अपि°, अग््न्या°, आ°,

उप°, प्र°, वि°, गम्°

\*पृक्- १मधु°

\*पचन- उप°  
 \*पृक्,फा- वि°, सम्°  
 पृच्- आ°, उप°, घृत°, १मधु°, वि°, सम्°  
 ?पृचन्-> \*पृचनी- सम्°  
 \*पृचे आ°, वि°  
 पृ(ञ्चन् >)ञ्चनी- उप°, प्र°  
 \*पृञ्चान- सम्°  
 \*२प्रक्ष- उप°  
 √पृच्छ, प्रच्छ् अमि°, आ°, नि°, वि°, सम्°  
 \*पृच्छ- वन्धु°  
 पृच्छन्- वि°  
 \*पृच्छम् वि°, सम्°  
 \*पृच्छे सम्°  
 \*पृच्छन्- आ°  
 प्रदन्- अमि°, वि°, सम्°  
 +√पृञ् (= √पृच्) अव°, सम्°  
 \*पृण- अव°  
 +√पृद् > \*पृढ- कृष्टन्°, उपचाय्य°  
 √पृण् आ°, उद्°, उप°, सम्°, समा°  
 \*पृण,णा- लोक्षम्°, १सदा°  
 \*२पृणन्- आ°  
 पृत (न>)ता- > √पृतन्य >  
 \*पृतन्य- ६अ°  
 √पृय्,प्रथ् अतु°, अमि°, आ°, नि°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°  
 \*पृय- विश्वन्य°  
 \*प्रयन्- अमि°  
 \*प्रयन- २जन°  
 प्रयन्- उद्°, न°, मु°  
 पृयक- प्र°  
 पृथिवी- दिवम्°, दावा°  
 \*पृथ्य- मिथम्°  
 पृथिन- कर्धे°, निरस्वीन°  
 √पृथ् > पृथन्- छुद्°, मृद्°  
 १पृथि- उद्°, गोपा°, घत°, रृथ्°

पृष्ठ- श्रद्ध°, वाविम्°, घृत्°, मि°, ?दृशन°, नाक°, नील°, १मधु°, १वीन°, शत°, १जिति°, शुक्र°, शुक्ल°, १शुन°, १मर्व°, सह्य°, सोम°, सोम°  
 +√पृ(हिंसायाम्), \*३पर-, \*परिन्- परि°  
 +√पृ(प्रवेक्षे) > \*३पुद्- नि°, परा°  
 \*पेशास्- √पिश् द.  
 \*पेष- √पिष् द.  
 ३पोत्- नेष्ट°  
 \*पोपस्-, \*पोपिन्- √पुष् द.  
 \*प्यात- प्रस्. √पि द.  
 \*प्र- √प्रा द.  
 प्र-उग- उभयतम्°, हिरण्य°  
 \*प्र√कम् > \*प्र-चङ्क्षन्- ६अ°  
 प्र√कित् > प्र-केत- ६अ°, सु°  
 +√प्रध् (= √पृध्) > \*३प्रक्ष- २वन°  
 ६प्रक्ष-  
 \*२प्रक्ष- √पृच् द.  
 प्र√क्षि (क्षये) > \*प्र-क्षित- ६अ°  
 \*प्रक्षि (न्)णी- उपल°  
 प्र√गा > \*प्र-गामन्- १पृथु°  
 प्र√गी > \*२प्र-गाण- कार्योक्त°  
 प्र√घस् > प्र-घाम्- वरण°  
 \*प्र√चि(ववा.) > \*प्र-चित- ६अ°  
 प्र-चेतस्- ६अ°, वरस°, सु°  
 प्र√च्यु > प्र-च्युन- ६अ°, वायु°  
 प्र√जन् > प्र-जनिष्णु- ६अ°  
 \*प्र-जस्- ६अ°, १२डा°, वधु°, सु°  
 \*प्रजस्य- ६अ°  
 प्र-(ञ्)ञा- ६अ°, सु°  
 प्र-जान्,वा- ६अ°, १जन्°, पुद्°  
 \*प्रजान- गिन्धु°  
 प्र√मा > \*प्र-जनि-, प्र-ज्ञान-,

\*प्र-ज्ञान- ६अ°  
 १प्र-ज्ञान°-  
 \*२प्र-ज्ञान- दुम्°, सु°  
 प्र√णी > प्र-णीति- सु°  
 प्र√णु (<नु)द् > प्र-णुत्- निवाध°, पृषदाज्य°, वृहस्पति°, ३वैवाध°, १सायक°  
 \*प्र√तक् > \*प्र-तक- सभ°  
 प्रति सम्°  
 \*प्रति- ६अ°, तुवि°  
 प्रति√कशा > \*प्रति-कशात- ६अ°  
 प्रति√ख्या > प्रति-कशात- ६अ°  
 प्रति√गु,ग्रह् > प्रति-गृहीव- ६अ°  
 \*प्रति-ग्र(ह्)हा- दुम्°  
 प्रति√ग्रथ् > \*प्रति-ग्रथि(त>)वा- वाल°  
 \*प्रति√घस् > \*प्रति-जग्ध- ६अ°  
 प्रति√चध् > \*प्रति-चक्ष-सु°  
 प्रति√धा > प्रति-हित- आवत्°  
 प्रति√धृप् > \*प्रति-धृष्ट-, \*प्रति-धृष्य- ६अ°  
 प्रति√नुद् > \*प्रति-नोद्- ६अ°  
 प्रति√पद् > प्रति-पद्- ६अ°, अनुपुद्म्°  
 प्रति√पुष् > प्र(नि>)ती-बोध- बोध°  
 प्रति√म् > \*प्रति-मुवन्- ६अ°  
 \*प्रति√भा > \*प्रति-भा- बालार्क- कोटि°  
 \*प्रति√मन्युय(<मन्धु-) > \*प्रति-मन्युयमान- ६अ°  
 प्रति√मा > प्रति-मान- ६अ°  
 \*प्रति-रथ-, \*प्रति-रथ-रथ- ६अ°  
 प्रति√यद् > \*प्रति-यादिन्- ६अ°  
 \*प्रति√धष् > \*प्रति-धष- ६अ°  
 प्रति√विष् (<व्यष्) > \*प्रति-विद्- ६अ°

प्रति-वेश- > \*प्रतिवेशिन्- वेशिन्°  
 प्रति/वि(<सि)च् > प्रति-पिक-  
 प्रति-पेक्ष्य- ६अ°  
 \*प्रति/ष्कु(<सु) > \*प्रति-ष्कुत-  
 ६अ°  
 प्रति/घ्रा(<स्था) > १प्रति-ष्ठा-  
 प्रति-ष्ठा- ६अ°  
 प्रति-ष्ठा- ६अ°, अग्नि°,  
 १छन्दस्°, सु°  
 प्रति-ष्ठाप, प्रति-ष्ठायुक्- ६अ°  
 प्रति-ष्ठित, ता- ६अ°, त्रि°, सु°  
 प्रति-ष्ठित- ६अ°  
 \*२प्रतिष्ठा- हृद्°  
 प्रति/हन् > \*प्रति-घाल्य- ६अ°  
 प्रति/ह् > प्रति-हन्- प्रस्तोतृ°  
 \*प्रति-ह्(त) > ता- ६अ°  
 प्रती(ति/ई)च् > \*प्रती(ति-ई)व-  
 ६अ°  
 प्रतीक- ६अ°, घृन्, चारु°, त्वेप°,  
 पुरुष°, १मधु°, व्याघ्र°, १शुचि°,  
 सिंह°, सु°, सोम°  
 प्रती(ति/ई)श्च् > \*प्रती(ति-ई)सव्  
 ६अ°  
 प्र/तुद् > \*प्र-तोदिन्- श्लोणि°  
 प्र/तुर् > \*प्र-तुर्, प्र-तुलि- सु°  
 प्र/तृ > प्र-तृण- १आयुस्°  
 प्रत्य(ति/अ)च्, ङच् > प्रत्य(ति-अ)-  
 च् > २प्रतीची- सु°  
 \*प्रत्य(ति-२अ)र्- विराति°  
 प्र/वस् > प्र-वास- ६अ°  
 \*प्रथन्, \*प्रथन् √ष्ट् द.  
 प्रथस्- यवस्°, स्तोम°  
 प्र/दह् > प्र-दाह- ६अ°  
 प्र/दा > प्र-दान- अमुत्तृ°, इनम्°  
 प्र/दुष् > प्र-दुष् > षष्ठा- ६अ°  
 प्र/ष्टप् > \*प्र-दपित- ६अ°

प्र/धन् > प्र-धन्- १मासुप°, सहस्र°  
 प्र/पद् > \*प्र-पाद्- ६अ°  
 \*प्र-पादिन्- समा°  
 प्र-पादुक- ६अ°  
 प्र/पा(पाने) > \*प्र-पाग, णा- ६अ°,  
 सु°  
 प्र/वन्ध् > \*प्रा(<प्र)-वन्ध-  
 केशर°  
 १प्र-भर्मन्-  
 \*२प्र-भर्मन्- तृश्ल°, १वृष°  
 प्र/भा > प्र-भा- जानवेद°,  
 विधुमानिसम°  
 प्र/भू > प्र-भू- ६अ°  
 १प्र-भूति- ६अ°, सु°  
 प्र/भृ > प्र-भृत्, ता- ऋषि°  
 प्र-भृति- नाना°, २ममान°  
 \*प्र-भृति- अदन्धवत्°, दशन्°  
 प्र/मद् > \*प्र-माद्- ६अ°  
 प्र-महस्- वाज°  
 प्र/मामाने > प्र-मा- १सह°  
 \*प्र-मेव- ६अ°  
 प्र/मी(वधा.) > प्र-मायुक्- ६अ°  
 \*प्रमी- १वात°  
 प्र/मुष् > प्र-मोचन- उन्मोचन°,  
 वरुण°  
 प्र/मुद् > प्र-मोदि ( र ) नी-  
 हस्तिनाद°  
 \*प्र-मूर्- ६अ°  
 प्र/मृप् > \*प्र-मृष्य- ६अ°  
 प्र/यज् > \*प्र-यजु- सु°  
 प्र-यजु- वृष°  
 प्र-याजु- ६अ°  
 प्र-यजु- दीर्घ°  
 १प्रयस्- घृत्, सु°, हित°  
 प्र/या > प्र-याण- सु°  
 प्र-यात- ६अ°

\*प्र-यावन्- ६अ°, १३२°, सु°  
 \*१प्रयावम् ६अ°  
 प्र/यु > १प्र-यु(त) > ता-, \*प्र-  
 युवन्- ६अ°  
 प्र/युच्छ् > \*प्र-युच्छन्- ६अ°  
 प्र/युज् > प्र-युक्- ६अ°  
 \*प्रय- √षु द.  
 प्र/यच् > प्र-यचन- सु°  
 प्रो(प्र-उ)व्य ६अ°  
 प्र-वण- अधराचीन°, पुरस्तात्°,  
 प्राचीन°  
 प्र/वद् > \*प्रो(प्र-२उ)दि(त) >  
 ता- ६अ°  
 प्र-वयस्- पक्ष°  
 प्र/वस्( याथायाम् ) > \*प्रो(प्र-ऊ)  
 पिवस्- ६अ°  
 प्र/विद् (वधा.) > \*प्रवे(द) >  
 दा- ६अ°  
 प्र/वी > १प्र-वीत्-  
 प्र/वृज् > प्रा(<प्र)-वर्गु- सु°  
 प्र/वृष् > \*प्र-वर्धन- १यण°  
 प्र-वृद्- १चोद°  
 प्र/व्ये > \*२प्र-वीत्, ता- ६अ°,  
 १कल°  
 प्र/व्लि, व्ली > प्र-व्ल्य- ६अ°  
 प्र/शंस > ३प्र-शस्त- ६अ°, कवि°,  
 पुरु°, सु°  
 प्र/शास् > प्र-शासन- १मधु°  
 प्र-शिश्र, षा- ऋषि°, वरुण°  
 प्र/सद् > प्र-सत्- घृत्°  
 \*प्र-सन्नन्- दीर्घ°  
 प्र-सव- वाज°, सत्य°  
 प्र/सु, सु(वधा.) > \*प्र-सवस्-  
 सत्य°  
 प्र-सूत, ता- इन्द्र°, देव°, बृहस्पति°,  
 वरुण°, वाज°, सविट्°, हृष्येद°

अ) पृ २१५८ यनि. संख्यासंकेतः द. १    ब) पृ २१०५ यनि. संख्यासंकेतः द. १    c) पृ २२०८

यनि. संख्यासंकेतः द. १

वै११-दि-१६

प्र√स् > प्र-स्त- ६अ°  
 प्र√स्त् > \*प्र-स्त(ष्ट)- ६अ° इन्द्र°  
 प्र√स्त् > प्र-स्त- ६अ°  
 प्र√स्तु > प्र-स्तुत- ६अ°  
 प्र√स्तु > \*प्र-स्तरण- स्तम्°  
 प्र√स्था > \*प्र-स्थ- स°  
 \*प्र-स्थाय- साकम्°  
 \*प्र√स्तस् > \*प्र-स्त- ६अ°  
 प्र√स्तु > प्र-स्तवण- पुरम्°  
 प्र√हन् > \*प्र-हन्- ६अ°  
 प्र√हा(त्यागे) > \*प्र-हाव(र<)री- ६अ°  
 प्र√हि(गती) > प्र-हित- ६अ°  
 प्र√ह् > \*प्र-हरण- दक्षिणा°  
 प्र-हृत् ६अ°  
 √प्रा अवि°, आ°, वि°  
 \*प्रविस्- आ°  
 \*प्र- आकृति°, काम°, चर्पणि°, शुधिवी°  
 \*प्रा- अन्तरिक्ष°, रक्ष्य°, कृष्टि°, क्रतु°, चर्पणि°, जरणि°, रथ°, १रोद(सी>)ति°  
 \*प्रप्राण->°णी- अवि°  
 \*प्रावन्- ३वर्ष°  
 प्रा(प्र√अ)च्, ङच् > प्रा(प्र-अ)च्, ङच्- अति°, सु°  
 \*प्रा(प्र-आ.)√च्यु > \*प्रा-स्वाय-(न>)मा- वाम°  
 प्रा(प्र√अर)ण् > प्रा(प्र-अ)ण्- ६अ°  
 १प्राण- ६अ°, अण°, ङि°, प्रयत्°, बहिर्°, २मुण°, न°, गह्व°  
 प्राण- गायम्°, सु°  
 प्रा(प्र√आ)प् > प्रा(प्र-आ)प्-, \*प्राप्त-मद-, प्रा(प्र-आ)प्- ६अ°  
 \*प्रा-यन्ध- प्र√बन्धु- २.

प्रा(प्र√अ)म् (वधा.) > \*प्रा(प्र-आ)मिन्- ६अ°  
 प्रायस्-> प्रायश्-चित्ति- यज्ञ°  
 \*प्रा(प्र-आ)यु-, प्रा(प्र-१था)युस्- ६अ°  
 \*प्राव्य- सु°  
 प्रा(प्र√अ)श् (भोजने) > प्रा(प्र-अ)शित्- > \*प्राशित्रिय- ६अ°  
 प्रा(प्र-अ)श्य- चतुर्°  
 √प्राश् > प्राश- प्रति°  
 प्रा(प्र√अ)स् (क्षेपणे) > \*प्रास- अंश°  
 √प्री श्रुत्°, अन्वा°, अमि°, आ°, परि°  
 प्रियु, प्रा- ६अ°, १अथ°, १कथ°, तावत्°, पञ्च°, पुर°, पुरय°, बह्वृच°, २माधव°, १यावत्°, वि°, २विद३°, सम्°, सु°, १हरि°  
 √प्रियाय नि°  
 \*प्री- अमि°, आ°, १कथ°, घृत्°, परि°, ४प्रह्वन्°, यज्ञ°, वल°  
 प्रीगान्- आ°  
 प्रीत, प्रा- ६अ°, आ°, काम°, परि°, १मनु°, सु°  
 \*प्रु अति°, अभि°, आ°, उद्°, उप°, वि°  
 \*प्रव- अमि°  
 \*प्रु- अन्तरिक्ष°, उद्°, उप°, उपरि°, १दृष्ण°  
 \*प्रु- वि°  
 √प्रु अ°, प्र°  
 \*प्रुष्य > ध्या, \*१प्रोथ- प्र°  
 प्रोथन्- अण°, प्र°  
 √प्रु (वधा.) अमि°, आ°, उद्°, परि°, वि°  
 \*प्रु- अण°, उद्°, घृत्°, परि°, वि°  
 प्रु-> √प्रुपाय अमि°, आ°  
 मुपाण्- आ°

मुण्- परि°  
 \*प्रु (< मु)प्- अष्टन्°  
 प्रे(प्र√इ) > १प्रा(प्र-अ)वण- अमि- छोम°, पङ्क्ति°, १मद°  
 \*प्रै- सु°  
 प्रे(प्र√इ)प् (वधा.) > प्रे(प्र-इ)पि-(त>)ता- र्द°  
 प्रै(प्र-ए)प्-, \*प्रै(प्र-ए)पम्- पुष°  
 प्रो(प्र√उ)क्ष् > प्रो(प्र-उ)क्षित- ६अ°  
 \*प्रोत् > \*२प्रोत्- रथ°  
 १प्रोत्-  
 \*प्रोथ् > \*२प्रोथ- रथ°  
 \*प्रोदि(त>)ता- प्र√वद- २.  
 \*प्रोविचस्- प्र√वम्- २.  
 प्रोष्ट- रथ°  
 \*प्लक- १३कश°  
 √प्लु अण°, अमि°, अम्या°, आ°, उद्°, उप°, न्या°, परि°, पया°, प्र°, वि°, सम्°  
 प्लय- ६अ°, अतु°, अमि°, परि°, १वात°  
 \*प्लवमान- अभ्या°, वि°, सम्°  
 \*प्लव- पया°  
 \*प्लुन्- उद्°  
 \*प्लुन्- उद्°, उप°, उपरि°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*प्लय परि°  
 \*१प्लोव्यन्- वि°  
 \*प्लुप्, \*२प्लोव्यन्- सम्°  
 प्लरस्- देव°, १मयु°, सु°  
 √प्ल्ता > \*प्लु- ६अ°, अण°, अहन्°, १कण°, युषि°, २विद३°, १११°  
 \*प्लनी- २विद३°  
 \*प्लु- रिधर°  
 \*प्लन्- \*प्लन्वम्- २विद३°

०) १ २२२८ यनि. गीतयागैः द. १ ०) १ २२१०, ५५ यनि. गीतयागैः द. १

फ

\*✓फण् आ°, उप°  
 \*फनीफण्- आ°  
 \*फर्चन्-, \*फर्ची- प्र°  
 ✓फल् > फल- ६अ°, इत्थ°,  
 इत्थ°, कर्मन्°, १कृष्ण°, १प्रती-  
 चीन°, शिशुवृक्ष°, सु°  
 फली/कृ > फली-कृत- सु°  
 फाल- सु°  
 फाल-कृत- ६अ°  
 फेन- सु°

व

✓वध्, न्ध् अतु°, अवि°, अमिसम्°,  
 आ°, उद्°, उप°, नि°, परि°,  
 प्र°, वि°, सम्°  
 वद्, वृ- ६अ°, उप°, प्रीव°, नि°,  
 पदि°, वि°, सम्°, सु°  
 वद्वधान्- अनु°  
 वधिर्- ६अ°  
 \*वधे आ°  
 \*वध्य आ°  
 वन्ध्- देव°, २पशु°, वस्त°  
 १वन्धन- ६अ°, आ°, सम्°  
 \*वन्धनो- पूत°  
 \*वन्धि(न् >)नी- प्र°  
 वन्धु- ६अ°, २अन्य°, अमृत°,  
 ऋषि°, गो°, २ज्येष्ठ°, तद्°,  
 त्रि°, देव°, द्वि°, परोक्ष°, पित्रु°,  
 पूत°, २दृष्ट°, प्रायश्च°, ४श्वदान्°,  
 २मातृ°, मृत्यु°, यज्ञ°, वाज°,  
 १शुचि°, स°, २समान°, सु°  
 \*२वन्धुक- उद्°  
 वन्धु- त्रि°  
 \*वन्ध्या- अनु°, अन्°  
 १वन्धुक- १

वध्, न्ध्- १अज°, अरुण°, शुक्°  
 \*वह्- १वृहण- १, \*बहंस- प्रभु°  
 ✓वृह् (वधा.) द.  
 १वृल- ६अ°, १इत्तु°, ३तत्°, नव-  
 नागसहस्र°, बाहु°, ४प्रह्वन्°;  
 महत्°, यथा°, म°, हृद्°  
 वृल-वर्- > वृलीयस्- ६अ°  
 \*३वृल- नन्द्°  
 वृलास- ६अ°  
 वहु- ऋति°  
 \*✓वाद् (<द्), \*बाद- अव°, नि°  
 ✓वाध् अप°, वभि°, अव°, आ°,  
 नि°, निर्°, परा°, परि°, प्र°,  
 वि°, सम्°  
 वाध्- सु°, धूर्त्°, परि°  
 १वाध्(वप्रा.)- आ°, तुवि°, नि°,  
 निर्°, वि°, सम्°  
 \*वाध(न् >)ना- शतु°  
 वाधमान, ना- अय°, परि°, प°,  
 वि°, सम्°  
 वाधित, त्त- ६अ°, नि°, प्र°  
 \*वाध्य, > ध्या नि°, वि°  
 \*वाधधा(न् >)ना- प्र°  
 \*२वाध- वि°  
 \*वार- त्रिद्व°, नीचीन°  
 \*वाल्य- वि°  
 वाहु- उप°, ऊर्ध्व°, त्रि°, पिशात्°,  
 वृदिन्, मित्र°, वज्र°, विद्वत्तन्°,  
 १विति°, सहस्र°, सु°, द्विरण्य°  
 विल- केश°, चतुर्°, त्रिर्वन्°,  
 पबन्°, वसि°, वि°  
 वीज- ३सर्व°  
 \*वी(वी)दा- पद्°  
 \*वुद- नर्द°  
 वुद्वृद- जल°  
 ✓वृष् अनु°, अव°, आ°, उद्°, नि°,  
 प्र°, प्रति°, वि°

\*वृद्ध, द्वा- अदि°, अनु°, १धोव°  
 प्र°, प्रति°  
 वृध् (वप्रा.)- उपस्°, प्र°, सु°  
 \*वृध- उपम्°  
 \*वृध्य प्र°  
 वृध्य- ६अ°, अश्व°  
 वृध्यमान, ना- ६अ°, प्र°, प्रति°  
 वोध्- २अरा°, प्रति > ती°  
 \*वोधन- वृत्°, वि°  
 वोधय(त् >)न्ती- प्र°  
 \*वोधित- नि°  
 \*वोत्सयन्- प्र°  
 वुधन्- ६अ°, अद्रि°, अस्त्°, अस्त्°,  
 उच्च°, उपरि°, उल्लखल°, ऊर्ध्व°,  
 चन्द्र°, १पृथु°, महत्°, सप्तार°  
 \*वुभृषु- ✓भृ द.  
 ✓वृम्, वृह् (वधा.) आ°, उप°, नि°,  
 वि°, सम्°  
 \*वह्- आ°, द्वि°, वि > वा°  
 २वहण- वि°  
 \*३वृहण- उप°, मूल°  
 \*वहंस- अद्रि°, द्वि°  
 \*वर्हि(न् >)णी- मूल°  
 वहिस- अय°, इध्मा°, १उत्तर°,  
 उद्°, ऊर्ध्व°, १चित्र°, जीव°,  
 त्रि°, देव°, नाना°, वृक्°,  
 १सपत्न°, १समान°, सु°, स्तीर्ण°  
 वृहत्- पधम्°  
 १वृहती- सतम्°  
 \*वृहन्मा(न् >)ना- उद्°  
 ३महन्- ६अ°, १ओह°, कृत°,  
 तुवि°, सु°, रिषर्°  
 १महण- ६अ°, हुर्, पुण्य°,  
 पुरोडास°, यजमान°, स°, सु°  
 \*वृह- १मृत्°  
 महा-वचन्- > महावचमिन्-  
 ६अ°



\*वृ<>वृद्ध- १एङ°  
 वृहस्-प्रति- इन्द्र°, इन्द्रा°, मित्रा°  
 \*वृहामा(न>)ना- √वृह् द.  
 \*वोधन-, \*वोधित- √वुष् द.  
 व्रध्न- ६अ°, शत°  
 \*व्रह्म- √वृह् द.  
 √व्रू अवि°, अरु°, अय°, अयव°,  
 आ°, उय°, उपय°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°  
 \*व्रव- अय°  
 \*व्रुव- वात्य°  
 व्रुवत्- अरु°, प्र°, प्रति°  
 व्रुवाणुणा- अरु°, प्र°  
 \*√व्र्ली, \*व्रलीन- प्र°

**भ**

\*भ- स्थूल°  
 √भक्ष् परि°  
 १भक्ष(वशा)°- २जन°, ३सर्व°,  
 १सद्°  
 भक्षण- > \*भक्षणीय-, भक्षयि-  
 त्वा ६अ°  
 भक्षित- परि°, प्रजापति°  
 भृग- ६अ°, अक्षी°, आ°, उर्°,  
 १यशस्°, ३वेश°, सु°  
 \*भङ्ग-, \*भङ्गिन्- √भञ्ज् द.  
 √भस् अन्वा°, अय°, आ°, निर्°,  
 वि°, सम्°  
 भक्त, क्त- ६अ°, देव°, सु°, निर्°,  
 मग°, सम्°  
 \*भक्त(क-क्त)र्तु- ६अ°  
 भक्ति- वि°  
 \*भक्त- वि°  
 \*भक्ष- १धन°  
 भृजय- वि°  
 \*भृजन्ती- आ°

\*भज्य निर्°, सम्°  
 \*भज्यमा(न>)ना- वि°  
 भागु- ६अ°, अधस्°, अन्तरिक्ष°,  
 अन्न°, अपि°, आज्य°, १आहुति°,  
 उक्थ°, उच्छिष्ट°, उच्छेपण°,  
 क्षेत्र°, गो°, घृत°, गृतीयसवन°,  
 दिवि°, देव°, द्वि°, निर्दिष्ट°,  
 निहित°, पुरस्तात्°, पृथिवि°,  
 पृथिवी°, प्रपिष्ट°, प्रातःसवन°,  
 ४व्रह्मन्°, १मधु°, यजमान°,  
 यथा°, वि°, स°, संसव°,  
 संसाव°, सहस्र°, सु°, रक्षन्°,  
 स्तोम°, स्त्री°, हविस्°, हुत°  
 भाग-श्लेष- ६अ°  
 \*भाजू- ३अर्ध°, अहर्°, १आहुति°,  
 उक्थ°, गात्र°, गो°, १तुरीय°,  
 पितु°, १पूर्व°, प्रथम°, मुषिष्ट°,  
 रत्न°, वाम°, १श्लोक°, श्वात्°,  
 समावत्°, सवन°, स्तोम°  
 \*भाजन-, \*भाजम्, \*भाज्य,  
 \*भाज्यमा(न >)ना- वि°  
 √भञ्ज् अनुनि°, अग्नि°, अभिप्र°,  
 नि°, निर्°, प्र°, प्रति°, वि°  
 \*भङ्ग(वप्रा)- अग्नि°, प्र°  
 \*भङ्गिन्- अग्निप्र°, प्र°  
 भञ्जत्- प्र°  
 भञ्जती- अग्नि°  
 \*भञ्जन्, नी- १अनुनि°, नि°, प्र°,  
 रय°  
 \*भञ्जनु- वि°  
 √भद् > भद्, द्वा- ६अ°, तु°  
 √भन् आ°  
 १भृत्-  
 \*भर, रा-, \*भर- \*भरि-,  
 \*भणस्-, \*भुम्म् √सृ द.  
 \*√भत्स् उद्°

\*भल- सम्°  
 \*भवस्-, \*भुविभुम् √सृ द.  
 √भस्(वधा.) निर्°, प्र°  
 भसद्- १शक्ति°, सु°  
 √भा अति°, अरु°, अग्नि°, अग्निवि°,  
 अय°, आ°, आवि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, सम्°  
 भा- अग्नि°, प्र°, प्रति°, वरिवम्, वि°  
 \*भात्- वि°  
 भानु- १अहि°, १चित्र°, वृहत्, ति°,  
 २विश्व°, सुवद्°, स्व°, १सर्द्°  
 \*भागस्- सु°  
 \*भाज्य √मी द.  
 \*भारिन्- √सृ द.  
 \*भाचिन्-, \*भाव्य √भू(वधा.) द.  
 √भास् अग्नि°  
 √भास् आ°, प्र°, वि°  
 भास्- द्वे°, वृहत्, सु°  
 \*२भास्, सा- वि°  
 \*भासमान- आ°  
 भासम्- वि°  
 १भास-  
 \*√भि(=√मि(हिमावाम्)), \*२भय-  
 मान- वि°  
 √भिष् > भिष्ठा- मां°  
 √भिद्, द् (वधा.) अरु°, अनुम्°,  
 अय°, अय°, उद्°, उय°, निर्°,  
 परा°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°,  
 समा°  
 भिन्ति- ६अ°, वि°  
 भिद्- अद्रि°, उद्°, गोत्र°, पूर°,  
 वल°, भ्रोणी°  
 \*भिद्य, > धा अरु°, वि°  
 १भिद्य- पूर°, शीय°  
 भिन्द्त्- अय°, उद्°, प्र°, ति°,  
 सम्°

a) पृ २३१२ यनि. संख्यासंकेतः द्र. । b) पृ २३२४ यनि. संख्यासंकेतः द्र. । c) पृ २३२९ यनि. संख्यासंकेतः द्र. ।

भिन्दु- वि°  
 भिन्दु- ६अ°, उद्°, निद्°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°  
 भेषु- उद्°  
 १भेद्- १अत्°, २मार्ग°, सम्°  
 \*भेदि- अहु°  
 \*भेदिन्- अव°  
 भिष्यञ्- शत°, सु°  
 भेषज्- अपस्थापन°, आदि°,  
 आसृष्टि°, आस्त्राय°, उरसक°,  
 १विलास°, क्षिप्त°, जलाप°,  
 नानारोग°, पुरय°, बलास°,  
 विलिष्ट°, २विश्व°, दिग्साह°,  
 समक°, सु°, हरित°  
 भेषजी- अतिविद्ध°, वातीकृत°  
 ✓भौ आ°, नि°, वि°  
 विभीषण- विभ्यत्- ६अ°  
 भय- ६अ°, अराति°, चोर°,  
 उजरम्यु°, महर्°, म्यु°,  
 रोग°, व्याघ्र°, १सर्प°  
 \*भय-तम- ६अ°  
 १भयमान-°  
 \*भाप्य नि°  
 भी- अवच°  
 भी(तु>)ता- भय°  
 भीह- ६अ°  
 \*भीषय- वि°  
 ✓भुज् (वधा.) भा°, परि°, प्र°, गम्°  
 भुज्- ६अ°, मि°, पुद्°, १विश्व°,  
 एतन् > भा°  
 भुजिम्-> भुजिष्य- ६अ°  
 \*भुजिषि-> \*भुजिष्य- ६अ°  
 भुञ्जम्- ६अ°  
 भुञ्जती- प्र°, गम्°  
 १भोग- आ°, पुनर्°, २वरा°,  
 २विश्व°, गहर्°  
 \*भोज्- ६अ°

भोज्- २विश्व°  
 भोजन (वधा.)- अधि°, इह°,  
 जीव°, विदु°, मर्त°, सम्°  
 \*भोजस- पुह°, २विश्व°, सु°, स्रप्°  
 ✓भुज् (कौटिल्ये) प्रति°  
 \*भुजि- दरात्°, शत°  
 \*भुज- चतुर्°  
 ✓भुर्, जुभुराण- परि°, सम्°  
 ✓भू (वधा.) अति°, अधि°, अधिसम्°,  
 अनु°, अन्वा°, अप°, अपि°,  
 अभि°, अभिसम्°, अल्ला°,  
 आ°, आविन्°, उद्°, उप°, नि°,  
 निद्°, परा°, परि°, परिसम्°,  
 प्र°, प्राति°, मर्मरा°, मन्मला°,  
 वि°, सत्वी°, सम्°  
 \*भृशु- अभि°  
 २भव् (वधा.) अभि°, आ°, प्र°,  
 मयम्°, शम्°, सम्°, सायम्°, सु°  
 भवत्- आ°, जञ्जणा°, परा°,  
 प्र°, सखी°, सम्°  
 भवन्ती- अभि°, अल्ला°,  
 मन्मला°  
 \*भवस्- सु°, स्व°  
 \*भ्रविनुम् अभि°, परि°, सम्°  
 भ्रवितोम्(ः) परा°  
 भविष्णु- पामम्°  
 भविष्यत्- ६अ°, परा°  
 भविष्यन्ती- आ°  
 भव्य- धेतुम्, भूत°, मम्°  
 भाव- कन्धम्°, आ°, परा°,  
 शिथिलम्°, सम्°  
 \*भाविन्- भाव°  
 भाषुक,का (वधा.)- कन्धम्°,  
 ऊर्ध्वम्°, नमन्म्°, परा°, पलि-  
 तम्°, पामनम्°  
 \*भाष्य परा°  
 \*भु- अभि°, आ°, उद्°, परि°, प्र°, मयम्°, वि°, शम्°, सु°

प्र°, मयम्°, वि°, शम्°, सु°  
 भुवन- त्रि°  
 १भुवे°  
 \*२भुवे परा°  
 २भू(वधा.)- अंश°, अधि°, अभि°,  
 आ°, परि°, पुनर्°, पुनस्°, पुर्°,  
 प्र°, मयम्°, वि°, १विध, >  
 श्वा°, शम्°, सवा°, सु°, स्व°,  
 स्वयम्°  
 भूत्,ता- अप°, अभि°, आ°,  
 आविस्°, दुर्°, परा°, प्र°,  
 महर्°, वि°, सम्°, २सर्व°,  
 सु°, हविष्°  
 \*भूत-पिशाच- ३सर्व°  
 ३भृति- ६अ°, क्तु°, अन्वा°, अप°,  
 अभि°, आ°, आविष्°, उद्°,  
 त्रिभुवन°, निद्°, परा°, परि°,  
 प्र°, वि°, सम्°, १सह°, सु°, स्व°  
 भूत्वा ६अ°  
 १भूमन्- वि°  
 भूमि- जन्मत्°, दावा°  
 \*भूय अभि°, अधिसम्°, परि°, सम्°  
 \*भूय- अभि°, असुत्र°, आविष्°,  
 नि°, वसीयम्°, वरयम्°  
 भूयस्- १अरिध°  
 \*भूवर(>)री- अभि°, प्र°  
 \*भूयस्- वि°  
 \*भूपणि प्र°  
 \*भ्वन्- वि°  
 \*भ्वे परि°  
 ✓भृष् (वधा.) अधि°, आ°, उप°, उपा°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°, गना°  
 \*भृष्ट (वधा.)- गल°, ३दामन्°  
 भृष्ट- अधि°, आ°, प्र°, प्रति°, वि°  
 \*भृष्टा- ३दामन्°  
 \*भृष्ण्य- आ°  
 ✓भृ (=√ह (वधा.)) भृत्°, भृत्°, भृत्°

अभि°, अव°, अवा°, आ°,  
उद्°, उदा°, उप°, उपा°, नि°,  
निप्र°, निर्°, परा°, परि°, पर्या°,  
प्र°, प्रति°, वि°, सम्°, समा°  
१ द्विअव- उप°  
+२ भर, रा- आ°, पुष्टिम्°, वाजम्°,  
विश्वम्°, १ वृष°, २ शवन्°, सम्°,  
सहस्र°, सहस्रम्°, सुतम्°,  
१ स्तन°, हरिम्°  
+३ भर- सु°  
१ भरण- सम्°  
२ भुर(ण)णी(वप्रा.)- अय°  
१ भुरत्- आ°, सम्°  
भरन्ती- उद्°  
२ भरत्- आ°  
भरमाण- परि°  
भरस्- २ द्विद्व°, स°  
+भरि- सहस्°  
भरिव्यात्- सम्°  
+भर्गस- सहस्र°  
भर्तव्ये अप°  
भर्तव्य- ६ अ°  
+भर्तुष, १ भर्तृ- प्र°  
२ भर्तु- अतु°, अय°, अमि°  
भर्मन्- अरिष्ट°, जातु°, प्र°, वाज°  
भार्(वप्रा.)- भूरि°, मुक्क°, श्वेणु°,  
सम्°, स्वराज्य°  
+भारिन्- भार°  
भार्थ- नीवि°, सम्°  
+भृन्- १ इपु°, उक्थ°, उप°,  
१ कर्ज°, १ ओज्जम्°, धव्र°,  
१ पुष°, गोत्र°, २ जल°, दुग्ध°,  
विदु°, पूत°, १ प्राण°, १ बल°,  
भार°, मित्र°, २ यक्ष°, राष्ट्र°,  
रोगम्°, वज्र°, वसु°, वाम°,  
१ वित्त°, बीपु°, मत्°, शुक्र°

सम्°, सामन्°, सोम°  
भृत्, ता- अतु°, अवा°, आ°,  
उद्°, नि°, परा°, पर्या°, प्र°,  
प्रति°, वि°, श्येन°, संवत्सर°,  
सम्°, समा°, सु°  
भृति- इध्य°, उपा°, दुर°, प्र°,  
स°, सम्°  
+भृत्य का°, उदा°, रम्°  
+भृत्य- राष्ट्र°  
+भृन्न- वि°  
+भृत्वन्- वि°, सम्°  
१ भृश-  
+२ भृथ-, +भ्र- अव°  
त्रियमाण- सम्°  
भृगु- और्व°  
√भृज्, भ्रज् (वधा.) > +भ्रज्-  
१ गिरि°, मृत°  
√भृज्ज् (=√भ्रज्) अति°, नि°  
+भृष्ट- नि°  
भृष्टि- छर°, चतुर°, तिग्म°, विशद्व°,  
शत°, सहस्र°  
+भेदि-, +भेदिन्- √भिद् द्र.  
+भोज्-, +भोजस- √भुञ् (वधा.)  
द्र.  
+भोत्स्यत्- √भुञ् द्र.  
√भ्यस् उद्°  
+भ्यस- उद्°, स्व°  
√भ्रंज् रूप°, अव°, अवप्र°, प्र°, वि°  
+भ्रंजान- अवप्र°, प्र°  
अष्ट- वि°  
+भ्राशयन्- नि°  
√भ्राज् प्र°, वि°  
१ भ्रान्- स्य°  
२ भ्रान्- न°, प्र°, वि°, १ वित्त°  
भ्राजन्- वि°  
भ्राजमान, ना- प्र°, वि°

भ्राजस्- अगि°, १ शुचि°  
+भ्राष्टि- वि°  
भ्रातृ- ६ अ°, इन्द्र°, हत°  
+भ्रातृ-हन्- ६ अ°  
२ भ्रातृव्य- ६ अ°, बहु°  
√भ्राञ् नि°  
+भ्रु, भ्रू- १ गिति°  
१ भ्रूण- > भ्रूण(हन्) > ली- प्रमत्त°  
+भ्र्यन्-, +भ्ये √भृ द्र.

म

+म- √मा (वधा.) द्र.  
√मंह, मह् आ°, वि°, सम्°  
१ मघ- अर्वा°, क्ला°, गो°,  
चित्रा°, तुवि°, तुवी°, उप्य°  
१ महि°, शता°, धुता°, सहस्र°  
१ मह-  
+२ मह- महत्°, स°  
महन्- सतम्°, सु°  
महा-देव- श्री°  
सुहम्- ऊर्ध्व°, १ चित्र°, प्र°, मित्र°,  
वि°, विद्युन्°, २ वित्त°, वृद्ध°,  
स°, सु°  
१ महि- > १ महि-वत्-  
+२ महि-वत्- महत्°  
√महीय > महीयमान(त) >  
ना- ६ अ°  
मख- २ जारयत्°, दुर°, सु°  
मुखस्- सत्र°, सु°  
मङ्गल- दुर°, ३ सर्व°, सु°  
+माङ्गल्य, लया- ३ सर्व°, सर्वमङ्गल°  
+√मच् > +म(क) > ना- ६ अ°  
+√मज् (दुतगती) > +मज- १ वार°  
+मज्- निद्°  
√मज्ज् उद्°, उपनि°, नि°, प्र°  
+मज्य उद्°, नि°

a) पृ २३७७ यनि. संख्यासंकेतः द्र.। b) पृ २३८१ यनि. संख्यासंकेतः द्र.। c) पृ २४०० यनि. संख्यासंकेतः द्र.। d) पृ २४०१ यनि. संख्यासंकेतः द्र.।

मञ्जा- २रधिर°  
 \*मञ्ज(क)- ६अ°  
 मञ्जन्- अमि°  
 मणि- ६अ°, देव°, पण°, फल्, फाल°, सहस्र°, सु°  
 मण्डल- परि°  
 ✓मय्, न्य् अधि°, आ°, उद्°, उप°, निर्°, परि°, प्र°, वि°  
 मय् (वप्रा.)- गो°, १वास°  
 ✓मथाय उद्°  
 \*मयि- उरा°, वस्त्र°, हविष्°  
 मयित्त- निर्°, स्वयम्°  
 \*मयिन्- प्र°  
 \*मथनान- वि°  
 \*मथ्य उप°  
 मन्थ- >मन्थिन्- शुका°  
 \*मन्थन- अधि°  
 १मन्थित्-  
 \*२मन्थित्- उप°  
 १मन्थ्य°-  
 \*२मन्थ्य- निर्°  
 ✓मद्, न्द् अतु°, आ°, उद्°, उप°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 मत्त- ६अ°, उद्°  
 २मद्- इरम्°, प्र°  
 १मद्- उक्था°, दुर्°, प्राप्त°, वि°  
 \*२मद्- इरम्°  
 मद्- वि°, सम्°  
 \*मदन- स°  
 \*मदित्, ता- अतु°, उद्°, वि°  
 \*मद्यमान- अतु°  
 मद्- मय°  
 \*मन्- ६अ°  
 मन्तुन- प्र°  
 मन्तुपर्य प्र°  
 मन्दातु- आ°

मन्दि- १सहप्रपोष°  
 मन्तु- पुठ°  
 \*माद्- सोम°  
 \*माद्- अमि°, उद्°, उप°, प्र°, सध°  
 मादन- इन्द्र°, देव°, वृ°  
 \*मादम् प्र°  
 मादयन्ती-, \*मादुक- उद्°  
 \*माद्य, द्या- अतु°, सध°  
 \*३मद्- स°  
 \*मधि- युष्वा°  
 १मधु-, मधु-र- इदम्°  
 मध्य- जगत°, निर्°, बहुल°, रथ°, वि°, विधु°  
 मध्व-सु- ६अ°, अतु°, बहुल°, सिलिक°  
 ✓मन्(वधा.) अति°, अतु°, अमि°, अमिप्र°, अव°, आ°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 मत, त्त- अतु°, वि°, सु°  
 मति- ६अ°, अति°, अतु°, २चोद- यत्°, दुर्°, बहन्°, महै°, सत्य°, सु°  
 मन्त- ६अ°, अमि°, २अर°, आ°, ऋषि°, कु°, गत°, गृत्°, चिकित्किम्°, चित°, जित°, धार°, नाना°, वृ°, पराच्°, पराजित°, प्र°, बोधित्°, महत्°, घृत्°, वि°, १, २, विद्व°, विष्णु°, १श्व°, १श्रद्धा°, श्री°, स°, सम्°, सु°, हत्°  
 \*मनस्-ताप- भय°  
 ✓मनस्व अमि°  
 \*२मनुस्- २विद्व°  
 १मन्तु- ६अ°, त्रि°, दुर्°, पुठ°, सु°  
 \*मन्तु- अतु°  
 मन्त्र- ६अ°, अवि°, २मधक्°, वधुत्°, श्वर°, सत्य°

✓मन्त्रि अतु°, अमि°, आ°, उपा°, निर्°  
 \*मन्त्रण-, \*म(न्व >)  
 न्या- आ°  
 मन्त्रिन्- उप°  
 मन्मन्- दुर्°, यज्ञ°, विप्र°, सत्य°, सु°  
 \*२मन्म, न्या- अमि°, पुण्य°, पुनर्°  
 मन्ममान- ६अ°, अति°, अतु°  
 मन्म्यु- अतुत्°, अमि°, १अहि°, आशान्त°, वृवि°, ति°, निर्°, परि°, प्राचा°, रघु°, १वीत्°, १श्व°, शत°, स°, १यतीत्°, सहस्र°, १हरि°  
 मन्म्यु-क- वि°  
 \*✓मन्म्युय, \*मन्म्युयमान- प्रति°  
 मन्वान- प्रति°  
 १मान- अतु°, अमि°  
 \*मानुक- अमि°  
 \*मन- आ°  
 मनुष्य- देव°, स°  
 १मनुस्- > ३मानुष- ६अ°, सतत्°  
 १मन्म्यु-  
 \*ममान- ✓मा (वधा.) द.  
 \*मन्त्रि- ✓मृ द.  
 \*मय-, \*मपु- ✓मि, मी (वधा.) द.  
 मयूख- पञ्च°, पय°  
 \*मर-, \*मरिष्यु-, \*मरीच- ✓मृ द.  
 \*मरीचुशत्- ✓मृ द.  
 मरुत्- अग्ना°, इन्द्रा°, एवया°  
 ३मारुन- सु°  
 मरुत्-जन्- > मरुत्वतीय- ६अ°  
 मरुत्-गय- स°  
 १मूर्क- शण्ड > ष्टा°  
 मूर्त- ६अ°  
 १मूर्त्य- ६अ°, उपरि°  
 \*२मर्त्य- ✓मृ द.

a) पृ २४०९ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    b) पृ २४१२ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    c) पृ २४४९ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    d) पृ २४५२ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    e) पृ २४६२ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

\*मदितोस्(ः) ✓मृद् द.  
 \*मर्घत्- ✓मृद् द.  
 मर्मन्- ६अ°  
 \*दमर्मृजान- ✓मृज् द.  
 \*मर्मृशात्- ✓मृग् द  
 श्मूर्य-  
 \*रमर्य- ✓मृ द.  
 \*मर्प- ✓मृद् द.  
 मल- छुरिपासा°  
 \*मविष्णु ✓मृ द.  
 \*✓मश् > \*म(श्)ञी- म'प°  
 \*मस्- चन्द्र°  
 \*रमह- ✓मंह द.  
 \*रमहि- वि°  
 ✓मा (वधा.) अधिनिर्, अनु°, अप°,  
 अभि°, अव°, आ°, उद्°, उप°,  
 नि°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, व्यति°, सम्°  
 \*म- अशीत°, १छन्दस्°  
 \*ममान- वि°  
 रमा- अभि°, उद्°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, १यातु°, वि°, सम्°  
 \*मात- अभि°  
 \*माति- अभि°, उ१°  
 मा(प्र>)प्रा-, °ञी- ६अ°, अनुलि°  
 अनि°, अरति°, आरमन्°,  
 आराप्र°, १दपु°, जाल°, तुवि°,  
 दिवि°, २परम्°, पात्र°, पुरप°,  
 १पृथु°, प्राचीन°, प्रादेश°, वाहु°,  
 १यव°, १यावन्°, व्याम°, २शाम्या°  
 \*१माय अप°, अव°, निर्°, वि°, सम्°  
 \*माय- पुर°  
 \*मायम्- १वात°  
 \*१मिष्य परि°  
 मिमान- प्रति°, वि°  
 \*मै प्र°  
 मूय- अनु°, प्र°

\*मै प्रति°  
 ✓मा(शब्दे) > \*३मातृ- २वेद°  
 मायु- १अज°, ऊर्ध्व°, गो°  
 मांस- अन्तर्°  
 \*मांस(-क)- ६अ°  
 \*माङ्गल्य, ल्या- गङ्गल- द.  
 रमातृ- अदि°, अदन्°, इन्द्र°, इहेह°,  
 गो°, त्रि°, द्वि°, पितरा°, वृदिन्°,  
 १प्रातृव्य°, सप्तन्°, सम्°,  
 १सह°, सिन्धु°, सु°, हत°  
 \*माद्-, \*माद-, \*मादम्, \*मादुक-,  
 \*मादय, था- ✓मद् द.  
 छमान- उद्°, चरवारिशत°, १छन्दस्°,  
 तावत्°, त्रिशात्°, देव°, नि°,  
 परि°, प्रति°, वि°, शत°, स°  
 \*मानुक- ✓मन द.  
 माया- १अमुर°, १अहि°, एहि°,  
 दशन्°, निर्°, भूरि°, वि°,  
 सु°, सूक्त°  
 \*मायिक-> \*माल्य- पुर°  
 \*मार- ✓मृ द.  
 \*✓मार्ग (गमने), \*मार्गिक- निर्°  
 \*१मार्ग- ✓मृद् द  
 \*२मार्ग-> \*मार्ग-भेद- त्रि°  
 \*माला- अञ्जु°, प्रहनधत्र°, पद्म°,  
 ३हेमन्°  
 \*माल्य- गन्ध°  
 मात्- पूर्ण°, सूर्य°  
 रमास- ३अर्ध°, उप°, चन्द्र°,  
 प्रयोदशन्°, त्रि°, दशन्°,  
 द्वादशन्°, पूर्ण°, पृष्°, मज्जन्°, सूर्य°  
 ✓मि.मी.मे (वधा.) ऋग्°, अथा°, आ°,  
 उप°, नि°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°,  
 सम्°  
 \*मय-, \*मयु- प्र°  
 \*२माय परि°  
 \*मायुक- प्र°

मिन्- उप°, २सर्त°, परि°, प्रति°  
 \*२मित्य अप°, अथा°, परि°  
 \*मित्य- अप°  
 मिन्त- ६अ°, प्र°  
 मिनात, ना- आ°, प्र°  
 मिन्वत्- वि°  
 \*मियम् प्र°  
 \*मिये प्र°  
 \*मी- मन्थु°  
 \*मीत- ६अ°, प्र°  
 \*मेतोस्(ः) प्र°  
 मेनि- ६अ°, अप°, वदण°  
 \*मेम्या(न>)ना- आ°  
 ✓मिध्, मेध् नि°, परा°, सम्°  
 \*मिमिशन्- नि°  
 ✓मिष्, मिह् (वधा.) ऋग्°, अत°,  
 नि°, प्र°  
 मीढ्, ऋह्- १अज°, पुर°, सवन्°,  
 १रः°  
 मेघ- उद°, सम्°  
 \*मेघमान, ना- नि°  
 \*मेह- ६अ°  
 मित, ता- ६अ°, अधिनिर्°, नि°,  
 निर्°, परि°, वि°, सम्°, सु°  
 मिति- सु°  
 मित्र- ६अ°, अग्नि°, १अनन्°,  
 अदशन्°, दुर्°, द्रोण°, पुर°,  
 २विशवा°, सु°, हित°  
 मित्र-सोचन- ६अ°  
 ✓मिध् > \*मिधित- ६अ°  
 मिधुन- ६अ° गमन°  
 \*मिधुन-संगम- वृत्तौ°  
 ✓मिद् > मिदम्- ३वर्ष°  
 \*मिदम् (-क)- ६अ°  
 मेदिन्- अग्नि°, इन्द्र°  
 \*✓मिल्, अभिगम्°  
 ✓मिश् > \*मिन्- ३अज°

०) १ २४६४ यति. शंभुशर्माः द.।

विध- उद्दृ, १ति, १मधु  
 मिदल(=मिध-).इला- आ, नि,  
 सम्  
 /मिप्, \*मिप्-, \*मिप-, मिपत्-,  
 \*मिपत्(ः), \*मिप- नि  
 मी- √मि द.  
 वीह, वृह- √मिप् द.  
 \*मीत- √मि द.  
 \*√मील् प्र, सम्  
 \*मीलन्-, \*मीलित- सम्  
 \*मीलन्- प्र  
 \*मीलिःपत्-, \*मील्य सम्  
 \*√मीष् आ, नि, प्र, प्रति  
 मीवत्- आ  
 \*मीवन्ती- नि  
 \*√मु(=√मुप्) प्र  
 \*√मुष्(=√मुप्) > \*१मुल- आ  
 २मुल- ६अ, अमिन्, अयम्,  
 अयु, अयुत्, अहोन्, उभय-  
 तम्, अयु, एक, कोक,  
 चन्द्र, जगत्, ज्ञाति, दिष्टम्,  
 पुरोडाश, प्रत्युष्ट प्राच,  
 १मद्यत्, यज्ञ, रथ, वि,  
 विश्वन्, विष्णु, नेदि, सप्त,  
 सम्, सर्वतम्, सवन, सूची,  
 १स्त, शना, २हस्तिर, होत  
 \*√मुखाय आ  
 \*√मुच्, ङ्च् ऋति, अतु, अन्ति,  
 अमि, ऋभ्यति, अय, अन्ति,  
 आ, उद्, उप, निर, प्र,  
 प्रति, प्रतिवि, प्रप्रति, वि,  
 विप्र, संति, सम्, संप्र  
 \*मुक, ना- उद्, प्र, वि  
 मुकि- ऋति, उद्, निर, वि, संप्र  
 \*मुव(यत्रा.)- अहम्, १आयत्,  
 एनम्, वि  
 \*मुवत्, > वया प्र, प्रति, नि

\*मुच्य, च्या- प्रति, वि  
 मुच्यमान, ना- अति, उद्, निर,  
 प्र, वि  
 मुच्यन्- अव, प्र, विप्र  
 मुच्यन्ती- उद्  
 मुच्यमान, ना- ऋव, प्र, प्रति,  
 वि  
 मुमुचा(न् >)ता- अति  
 \*मोक-, \*मोकम्, मोकृ- वि  
 \*मोक्य- ६अ, वि  
 मोक्ष- ऋति  
 \*मोक्षा- उद्  
 \*मोचन- उद्, प्र, चढक, वि  
 \*मुची- ६अ  
 \*√मुद् अमि, प्र, प्रति, सम्  
 मुद्(यत्रा.)- अमीमोद, प्र, सम्  
 \*मुदित- प्र, शिव  
 मोद- अमि, प्र  
 \*मोदि(न् >)नी- प्र, १युप,  
 वया  
 मुनि- सहल  
 १मुर्-  
 \*√मुप् अय, आ, निर, परि, प्र  
 \*मुप्- यज्ञ  
 मुप- > सुपाय आ, प्र  
 मुपि- मनम्  
 मुपित, ता- ६अ, परि  
 \*मुप्य > वया आ  
 \*मोप- परि, वाम  
 मुष्- ६अ, ऋत्, कुम्भ, सहय  
 मुष्टि- १गु, मु, १दभ्युप  
 मुसल- उल्लुगल  
 \*√मुह प्रति  
 \*मुह- मन्त्र  
 मुह- अमि  
 मोह- एक  
 \*मोहन- येन

\*मोहनी- ३हृत्  
 \*मोहय(न् >)न्वी- प्रति  
 \*√मू > \*मविष्णु- ६अ  
 \*१मू(त >)ता- काम  
 मूत्र- गो  
 १मूर- ६अ, प्र  
 \*३मूर- १यद्  
 \*√मू (<सु)च्छ्र् आ  
 मूत्- स्वयम्  
 मूषन्- एक, तपुम्, निर, वि,  
 द्वि, पवन, सत्र, २गमान,  
 हिरण्य  
 मूल- ६अ, उप, २अन्त > तो, मात,  
 जिह्वा, दन्त, मूरि, मदन,  
 म, १मद्, गह्वर  
 \*√मृ, मृ अय, आ, उप, नि, परि,  
 प्र  
 \*मन्त्रि- ६अ  
 \*मर (यत्रा.)- दुर्, परि  
 \*मरिष्णु- ६अ  
 \*मरीच- आ  
 \*२मर्थ- पौत्र  
 \*२मर्थ- ३हृत्  
 \*मर- अय, अय, गुधा, तृण,  
 प्र  
 \*२मूर- अमि, आ  
 \*मुर- न  
 \*मुरि- आ  
 मूर्ध- प्र  
 \*मूर- १गम्  
 मृत, ता- ६अ, अमि, आ, उप  
 मृत्यु- ६अ, अय, १त्रय,  
 उर, ऐग  
 \*√मृश, मृश प्र  
 १मृश- दुवि  
 मृग- म, मी, उर, म, मु  
 \*मृग, \*मृग- √मृश द.

a) पृ २५०२ यनि. संस्वापिधतः द. । b) पृ २५०७ यनि. संस्वापिधतः द. ।

√मृच् अनु°  
 मृच्, क्त्वा- ६अ°  
 √मृज् अति°, क्त्वा°, अनुवि°, आ°,  
 अव°, आ°, उद्°, नि°, निर्°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°, समुद्°  
 मृज्जन्- आ°  
 १ मृज्जान्- प्र°  
 \*२ मृज्जान- अनु°  
 \*१ मार्ग- अप> पा°, निर्°  
 मृज्जन- अव°  
 \*मृ(प्र>)मा- नि°  
 \*मृग्(र>)री- वि°  
 \*मृजत्- नि°  
 \*मृजसः(ः) निर्°  
 १ मृजान्- अति°, उद्°, नि°  
 \*मृज्य अप°, उद्°, परि°  
 १ मृज्, ष्टा°- अप°, उद्°, रमात्°,  
 सम्°  
 √मृङ् आ°, प्र°  
 मृङ- ईल°, १ ऐङ°  
 \*मृङय- ६अ°  
 मृङीक- सु°  
 √मृण् (बधा.) आ°, नि°, प्र°, वि°,  
 सम्°  
 मृण्णा- प्र°  
 मृणत्- प्र°, वि°  
 √मृद्, घृद् अव°, आ°, नि°, सम्°  
 \*मृदितोष्(ः) सम्°  
 मृद्-> मृत्-पात्र-> \*मृत्पात्र-  
 ष- ६अ°  
 \*मृद्- १ ऐट°  
 \*मृद्- ऊर्ण°, नि°  
 \*मृदम्- ऊर्ण°, ऊर्णा°  
 √मृष् परि°, वि°  
 \*मृषेत्- ६अ°  
 मृष्-, \*मृष, धा- वि°

मृष्ट, घ्रा- ६अ°  
 +√मृष् अप°, परा°  
 √मृश् अनु°, अभि°, अभिप्र°,  
 अभिसम्°, अव°, उद्°, उप-  
 परा°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 प्रत्यय°, वि°, सम्°, समव°  
 \*मरीमृशत्- अभि°  
 \*मृशेत्- अभि°, परि°, प्र°  
 \*मृश- प्र°  
 मृशत्- अव°, प्र°, वि°  
 \*मृशे अभि°  
 \*मृश्य अनु°, प्रत्यय°  
 \*मृश्य- अभि°  
 \*मृश्यमान- सम्°  
 \*२ मृष्ट घ्रा- परा°, वि°, सम्°  
 √मृष् अपि°, प्र°  
 \*मृष- इद्°  
 \*मृषे प्र°  
 \*मृष्य- प्र°  
 \*मे √मा (बधा.) द.  
 \*मेक- सु°  
 \*मेघमान, ना- √मिष् द.  
 \*मेतोष् (ः) √मि, मी (बधा) द.  
 १ मेघ- अरत्°, गृह°, पुरु°, पुरुष°,  
 प्रिय°, मित°, स°, सु°  
 मेघस- पुरु°, सु°  
 २ मेघा- सु°  
 \*मेघिन- गृह°  
 १ मेघ्य, घ्या- ६अ°  
 \*√मेन् (हिंसायाम्), \*मेन्य- आ°  
 मेना- ६अ°  
 \*मेभ्या(न>)ना- √मि, मी (बधा.)  
 द.  
 \*मेप- √मिष् द.  
 \*मेह- √मिष् द.  
 \*मे √मा (बधा.) द.

\*मोक-, \*मोकम्, \*मोक्य-,  
 \*मोक्षा- √मुच् द.  
 ३ मोघ- ६अ°  
 \*मोचन- √मुच् द.  
 \*मोदि(न् >)नी- √मुद् द.  
 \*मोप- √मुष् द.  
 \*मोहन- प्रच्. √मुह् द.  
 +√म्ना(= √मन्) अनु°  
 +√म्ना(√म्ना < √म्ना परंते) >  
 \*मन- चर्मन्°  
 √म्यक्ष् लप°, सम्°  
 √मुच् अनु°, अभिनि°, उप°, नि°  
 \*मुक्त- अभिनि°, नि°  
 \*मुक्ति-, \*मुच्- नि°  
 \*मुच्य उप°  
 १ मुक्, ब्रा.)- अनु°  
 \*मुोचत्- नि°  
 +√म्लुच् अनु°, अव°, आ°, प्र°  
 \*म्लुक्- अप°  
 \*म्लोच(त् >)न्ती- अनु°, आ°, प्र°  
 √म्लै, म्लत्- अभि°  
 यः  
 १ य, या°-  
 \*२ य- √या द.  
 \*यंसेन्य- √यच्छ् द.  
 √यक्ष् नि°, प्र°  
 २ यक्ष- प्र°  
 \*यक्षक- नि°  
 \*यक्षत्- प्र°  
 यक्ष- ६अ°, अज्ञात°, अनाज्ञात°,  
 अरमद्°, पाप°, १ राजन्°  
 १ यक्षु-  
 \*२ यक्षु-, \*यक्षे √वृ द.  
 √यच्छ्, यम् अतिप्र°, अधि°, अनु°  
 क्तुप्र°, अन्तद्°, क्त्वा°, अभिप्र°, >

a) पृ २५१८ यति. संख्यासंकेतः द. 1 b) पृ २५१८, २९ यति. संख्यासंकेतः द. 1 c) पृ २५२७, ५८ यति. संख्यासंकेतः द. 1 d) पृ २५२९ यति. संख्यासंकेतः द. 1

द्रव्या°, अत्र°, आ°, आप्र°,  
 उद्°, उदा°, उप°, नि°, निरा°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, प्राव°, प्रोद्°,  
 वि°, व्या°, सम्°, समा°, संप्र°  
 \*यंसेन्य- अत्र्या°  
 यच्छ- प्र°  
 युच्छन्- आ°, प्र°  
 युच्छमान,ना- अलु°  
 \*यत्- आ°  
 यत्,त्ता- ६अ°, ऋनु°, आ°, उद्°,  
 रत्न°, नि°, प्र°, वि°, रुम्°,  
 सु°, स्व°, १हस्त°  
 १युति°- अया°, आ°, उद्°, नि°,  
 प्र°, सम्°  
 \*यत्य अन्त्या°, उद्°, वि°, सम्°,  
 समा°  
 \*यत्या- धाज°  
 \*यन्तु- नि°, सु°  
 युन्तुम् उद्°  
 ययन्तु- आ°, नि°, प्र°  
 ३यन्तु- लद्°  
 १यन्तु°- ६अ°, ३तन्°, दशन°,  
 रत्नके°  
 \*यन्त्रिन्- प्र°  
 १यम(वप्रा)- नि°, सु°, स°  
 यमच- आ°, ३वेत्°  
 यमनी- सम्°  
 यमम् उद्°  
 \*यम्यमान- प्र°  
 १याम- ६अ°, अन्तर्°, उद्°,  
 उप°, व्या°, सु°  
 \*यञ् अति°, अतु°, अप°, अभि°,  
 अव°, आ°, उप°, निर्°, निरव°,  
 परि°, प्र°, सम्°, समा°  
 \*हन्- ऋतु°  
 \*ह्यञ् अव°

\*इ(ज्य>)ज्या- आ°  
 \*इयक्ष, हुयक्षन्- अभि°  
 इङ्द्वर, हुंजानु- षम्नु°  
 \*रयक्षु-, \*यक्षे प्र°  
 यक्षयमाण- ६अ°  
 यञ्- आ°, उप°, दिवि°, देव°,  
 प्र°, सत्य°, सु°  
 १युजध्ये प्र°  
 \*यजन- अव°, देव°  
 यजमान- ६अ°  
 \*यजि-, \*यजिन्- आ°  
 युजस- ६अ°, अवस्य° आपीत°,  
 इष्ट°, कृत°, द्वि°, द्विम्°, यथा°,  
 संस्थत°, समिष्ट°, स्तम्ब°  
 यज्ञ- ६अ°, श्रौत°, उत्सन्न°  
 रक्त>ते°, १उषष्ठ°, १दाक्षा-  
 यण°, २पशु°, १पाक°, विनु°,  
 वहिस्°, महत्°, स°, सस्य°,  
 समित्°, १सह°, सहस्र°, सु°  
 यज्ञ-ऋतु- १आहृत°  
 \*यज्ञ-वाह-, यज्ञ-वेशसु-,  
 \*यज्ञ-साच- ६अ°  
 यज्ञापत्रिय- ऋतुरथा°  
 यज्ञिय- ६अ°  
 \*यज्य अव°, उप°  
 \*यज्य- उप°, देव°  
 \*यज्या- देव°  
 १यज्जु°- ६अ°, आ°, प्र°  
 \*यज्यु- आ°  
 युज्वन्- ६अ°, अभ्यर्थ°, १मत्तु°,  
 पृष्ठ°  
 \*यष्ट- दुर°  
 \*यान(वप्रा)- अति°, अतु°, अन्°,  
 १उपाशु°, जीव°, प्र°, रुम्°  
 \*यान्म दान°  
 \*यानित- ६अ°

\*यानिन्- ऋनु°, चातुमास्य°, दर्श  
 पूर्णमास°, देव°, २पशु°, बहु°,  
 वाजपेय°, सत्य°, सहस्र°, सोम°  
 या(ज्य)ज्या- देव°, सम्°  
 \*यत् अति°, अधि°, अधिवि°, अन्वा°,  
 अय°, आ°, नि°, परि°, प्रति°,  
 वि°, व्या°, सम्°  
 युतत्- ६अ°  
 \*यतन- आ°  
 \*ययति- सम्°  
 यत्त,त्ता- अधिवि°, अन्वा°, आ°,  
 परि°, परी°, वि°, सम्°  
 \*ययान्- ऋण°  
 \*यातयमान- अधि°  
 २यत्-  
 \*ययत्- सम्°  
 \*यत्य, यत्या- <यच्छ द.  
 युद्- > यथा यथा°  
 यथा-देवत-, यथा-पूर्व- ६अ°  
 १या-वत्-  
 युद्- तुर्वत्°  
 \*ययन्- ३पद्व°  
 \*यभू- \*य(भ>)भ्या- ६अ°, सु°  
 २यम्- महत्°  
 २याम- सौर्य°  
 यम-देवता-> श्वस्य- ६अ°  
 \*ययिन्-, \*ययिवस्- <या द.  
 १यय- कु°, कू°, ग्रीहि°  
 २यय- ६अ°, २आ°  
 \*ययच- <यु द.  
 \*ययन्- २आ°  
 \*ययन-, \*यययन्- <यु द  
 \*ययस्- ६अ°, २आ°  
 ययस- सु°  
 ययानु- गवीडुक°, जर्तिल°  
 \*यय् (यथा.) > १ययस- सौर्य°,

a) पृ २५३१ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    b) पृ २५३२, ७५ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    c) पृ २५५६ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    d) पृ ३६२६ b द. 1    e) पृ २५७३, ९१ यनि. संख्यासंकेतः द. 1



महत्, १सह°, सु°, स्व°  
 \*यशस- देव°, मनुष्य°, यज्ञ°  
 \*याशु(यप्रा.)- ६अ°, बुद्धिद°, सु°  
 \*यष्ट- ✓यञ् द्र.  
 \*✓यस् अत्र°, आ°, उद्°, निर्°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*य(स्त>)स्ता-, \*यस्य(त् >)न्ती- प्र°  
 \*याम- अत्र°, आ°, उद्°, निर्°, प्र°, प्रा°, वि°, सम्°  
 ✓या (वधा.) >अच्छ,च्छा°, अति°, अत्या°, अधि°, अनु°, अनुप्र°, अनुसंप्र° अत्र°, अधि°, अधि°, अधिसम्°, अधिप्र°, अधिवि°, अधिसम्°, अध्या°, अध्व°, अध्वा°, आ°, आप्र°, उद्°, उप°, उपप्र°, उपयम्°, उपयंप्र°, उपा°, नि°, निर्°, निरा°, परा°, परि°, परिप्र°, पर्या°, प्र°, प्रति°, प्रोद्°, वि°, सम्°, समनुप्र°  
 \*रथ (यप्रा.)- आभोग°, १पूर्व°  
 \*ययिन्- नि°  
 \*ययिस्- अति°  
 रथा (वप्रा.) >- अनु°, अमु°, २अभ्यधि°, ऋण°, १एव°, ओम्°, दुर°, देव°, निर्°, प्र°, रथ°, १वीर°, शुक्र°, शुभम्°  
 १यान्- अधिप्र°, अत्र°, आ°, परि°, प्र°  
 यान्- ६अ°, अत्र°, आ°, प्र°, सम्°  
 यान्त-याम, \*यातयामन्त्व-, यान्त-यामन्- ६अ°  
 १यान्- अत्र°  
 \*याय- दीर्घ°  
 यान- अज्जन्, ऋनुप्र°, अत्र°, आ°, उद्°, त्रि°, देव°, नि°, निर्°, १

वित्, १पुद् > पूद्, प्र°, रथ°, सम्°  
 यानो- अग्नि°, अग्ने°, अन्तरिक्ष°, वायु°, वायु > यो°  
 ३याम- १कृष्ण°, १चित्, त्वेप°, पृथ, पञ्च, यात°  
 १यामन्- ६अ°, इष्ट°, उष्ट°, खिद्र°, द्युतन्°, नञ्, पुनर्, १पृथु°, प्र°, २प्रवन्, यात°, रघु°, ऋत°, शुभ्र°, पप्, सहस्र°, सु°  
 \*याय ऋनुप्र°, प्र°  
 \*यायिन्- अधिन्°  
 \*रथावत्- ईविद्वदानी°  
 १यावन् >- अक्ष्ण°, अग्र°, अग्रे°, ऋण°, एवधा°, देव°, पुरस्, १पूर्व°, प्र°, प्रथम°, प्रातर°, १रथ°, वात°, शुभम्°, शुभ्र°, स°, स्व°  
 \*यावर- ऋनु°  
 \*यावरी- २रवेत°, स°  
 यावत्- उपप्र°, प्र°  
 \*१यु- रथ°  
 \*यै अत्र°, आ°, उप°, प्र°  
 ✓याच्, याचत्- निर्°  
 याचित्- ६अ°  
 \*याच्य निर्°  
 \*याज-, \*याजन्, \*याजित-, \*याजिन्- ✓यञ् द्र.  
 \*रथात्-, \*यातयमान- ✓यत् द्र.  
 रथानु- ६अ°, उल्लक°, कौक°, वृष्ट°, देव°, परेत°, ४अन्नम्, सुगुहृक°, २रन्, सुवर्ण°  
 \*रथानु- शन्°  
 रथाय- \*रथावत् ६अ°  
 \*रथानु- ✓यञ् द्र.  
 \*✓यास् (<याय) अत्र°

\*यास्- ६अ°  
 \*यास्क-, \*यास्य- ६अ°  
 ✓यु (वधा.) अत्र°, अधि°, अन्धा°, अत्र°, आ°, उद्°, नि°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°, समा°  
 \*ययव- नि°, प्र°  
 \*यवन- आ°, द्वेपम्°  
 \*ययवत्- प्र°  
 \*रथाव- उद्°  
 \*याव(न् >)नी- श.य°  
 \*यायिन्- ईआ°  
 \*युत्- द्वेपम्°, नि°  
 युत्.ता- ६अ°, आ°, उद्°, देव°, नि°, प्र°, प्रति°, मरुत्, वि°, मम्°  
 \*युति- प्र°, वि°  
 \*युत्यन्- प्र°  
 \*युवान- नि°, निर्°  
 युध- ऋष्ट°, स°  
 \*यूय > या आ°, नि°  
 \*यूय- आ°  
 \*योतै- प्र°, वि°  
 \*योयुवान- आ°  
 \*२यु- सुहृ°  
 ✓युच्छ, \*युच्छन्- प्र°  
 ✓युञ् अतिप्र°, अनुनि°, ऋनुप्र°, अधि°, अधिप्र°, अधिसम्°, आ°, उद्°, उप°, उपनि°, नि°, न्या°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 युक्त, क्ता- ६अ°, अधि°, उद्°, उप°, उभयतम्, देव°, प्र°, मम्, सु°, स्व°, सर्वमाह्वय°  
 युक्ति- १ऋत°, प्र°, स्व°  
 युगु (वप्रा.)- ईपा°, उद्°, उह°, चतुर्, त्रि°  
 \*युवन्- अधि°, त°, स्व°

a) पृ २५८६ यान्. संख्यासंकेतः द्र. । b) पृ २५८८ यान्. संख्यासंकेतः द्र. । c) पृ २५९१ यान्.

युञ् (वधा.)-अभि°, अहण°, अरि°,  
आ°, १अत्°, चतुर°, दुर°,  
प्र°, प्रातर°, अत्रहान्°, मनम्°,  
१मनु°, मित्र°, युवा°, ३रक्षम्°,  
रथ°, वचम्°, वि°, स°, सम्°,  
सान्म्°, सु°, स्व°  
\*युञ्- ६अ°, आ°  
\*युञ्च प्र°  
युञ्च, ज्या- नि°, प्र°  
युञ्चमान- \*युञ्चत्- प्र°  
योक्त्र- दण्°  
योग- अन्°, अपाम्°, १अप्पु°,  
अद्व°, अष्ट्र°, आ°, इन्द्र°,  
क्षत्र°, धृति°, प्र°, अत्रहान्°,  
दण्°, सोम°, १हरि°  
योजन- त्रि°, दशन्°, नि°, पञ्चन्°,  
शत°, २समान°, रूह्य°, १हरि°  
\*योञ्च- प्र°  
\*युत्-, \*युति-, \*युत्न- √यु द.  
√युष् अभि°, उद्°, उप°, प्र°, सम्°  
१युद्- ६अ°  
युष्(वधा.)- २अभिन् > त्रा°, गोपु°,  
पुरत्°, प्र°, ११य > वा°  
\*२यु(ष् >) ङ- घ-, युष्-,  
\*युष्चिन्- ६थ°  
\*युष्- आ°  
युष्- > युधि-गम्- ६अ°  
\*१योद्- ६अ°  
\*२योद्- ऋभि°  
योष् (वधा.)- पुरम्°, मिथम्°  
योष्चिन्- उ०°  
योष्- ६अ°  
√युप् (वधा.) सम्°  
युपित्- ६अ°  
\*योपन- २जन°, अङ्कित°, १पद्°  
\*योपनी- १पद्°, शयथ°  
योपयन्- सम्°

\*युवान- √यु (वधा.) द.  
\*√युत् (=√युष्) > \*युत्- रथ°  
युप्- अरि°, एक°, विशाल°, स्थू°,  
१हरि°  
\*युय > या \*युय- √यु द.  
+√यु > \*युय- १अवस्°  
√येष् निद्°  
\*ये √या द.  
\*योत्- √यु द.  
योनि- ६अ°, १अप्पु°, अष्ट्र°,  
१अयुर°, १वर्ण°, १हृष्ण°,  
घृत्°, त्वत्°, द्वि°, देव°, ध्रुव°,  
पुरप°, पृषत्°, मिसुन्°, यथा°,  
१वात°, वि°, शत°, स°, सत्य°,  
समुद्°, सादत्°, १रुद्°,  
हिरण्य°

\*युयुवान- √यु (वधा.) द.  
योस्- ऋम्°

र

\*र- √रु द.  
\*रंस्वत्- √रम् द.  
√रंङ् (वधा.) > \*रंङ्- १वात°  
√रक्ष् अतु°, अन्वा°, अभि°, आ°,  
परि°, प्रति°, वि°, सम्°  
रक्षत्- अभि°, परि°, प्रति°  
रक्षमाण- अतु°, अभि°  
३रक्षस्- ६अ°, १सह°  
राक्षस् (वधा.)- देव°,  
पिशाच°, मनुष्य°  
रक्षस्यं-, \*रक्षो-हृत्- ६अ°  
\*रक्षि- पथि°, २पयु°, सोम°  
रक्षित्- अभि°, वायु°  
\*रक्षिन्- पथि°  
रक्ष- मदे°  
√रङ्, ङ्ङ् उद्°, वि°  
\*रङ्- सासा°

रजत्- २सुवर्ण°, हरित°  
रङ्गु- ६अ°, अभि°, अत्र°, रपूत्°, स°  
√रण् (वधा.) उपा°, प्रति°, वि°  
रण् (वधा.)- धी°, वि°, सु°, सुवे°  
+√रण्य नि°  
\*रणि- ६अ°  
रन्- १महि°, २मुख°, वाज°, सु°  
रन्निन्- ६अ°  
+√रथ् (योगे) > \*रथ्- स°  
रथ- ६अ°, ऋषि°, अनाष्ट्र°, अरिष्ट°,  
अरव°, अश्वतरो°, असम°,  
अस्मद्°, आदित्य°, आशु°, काम°,  
चन्द्र°, १चित्र°, उद्योतिम्, त्विप°,  
दशन्°, देव°, नामा°, नियुत्°,  
पवित्र°, पुरम्°, पुरु°, प्रति°,  
प्रिय°, वृहत्°, मनुष्य°, महत्°,  
१राजन्°, १वात°, नामदेव°,  
विपुत्°, १वृष°, शम°, शुचत्°,  
धुत°, ३सर्व°, सु°, सुनत्°, स्व°,  
स्वन्त्°, हिरण्य°  
रथ-कार्- सङ्गन्°  
रथी- ६अ°  
१रथ्य (वधा.)- परि°  
रथन्त- कणि°, वृहत्°  
रथिन्- > √रथिराय आ°  
√रत् (वधा.) प्र°, वि°  
√रथ्, न्यु (वधा.) नि°, प्रति°  
\*रथ- > \*रथ-क- महा°  
\*रथनी- प्रति°  
रथ- ६अ°  
रन्- १किति°  
√रप् आ°, प्र°  
\*रप(त् >)न्वी- आ°  
रुप- ६अ°, स°  
√रप्त् प्र°, वि°  
\*रप्- वि°  
√रम्, रम् अतु°, अनुम्°, अन्वा°,

आ°, प्रा°, सम्°, ममा°  
 \*रब्ध- धन्वा°, आ°, सम्°  
 \*रभम्, \*रभमा(ण >)णा- आ°  
 रभस्- सोम°  
 ररभस- गो°  
 \*रभे आ°  
 \*रभ्य, > म्या अन्वा°, आ°, सम्°, समा°  
 \*रभ्य- अन्वा°  
 रम् (वपा.)- अन्वा°, आ°  
 \*रम्भण- आ°  
 \*रम्भयित्वा अन्वा°  
 \*रिप्सु- आ°  
 \*रेभाण- आ°  
 √रम् अतु°, आ°, उप°, नि°, वि°  
 \*रस्यन्- उप°  
 रत्- उप°, नि°  
 रमण- आ°  
 \*रममाण- ६अ°  
 √रम्भ्, \*रम्भमाण- अत्र°  
 रयि- वृहत्°, २मंहयत्°  
 \*रवस्- √६ द.  
 √\*रय् > रस(नु>)ता- ६अ°, १वात°  
 रदमुन्- ६अ°, रधाम्°  
 रदिम्- इष्ट°, ऋतु°, पञ्च°, १३यु°, प्राचीन°, भूदि°, यन्°, १३य°, ग°, मत्तन्°, सु°, मूर्ध्, स्युन्त्°  
 रम्- ६अ°, १गर्भ°, सोम°  
 √रा(वधा.) उप°, प्र°, गम्°  
 रररागुणा- सम्°,  
 ररियम्- ६अ°  
 १रा(नु>)ता- अगम्°  
 राति- ६अ°, अर्ध°, अलर्धि°, १चित्र°, निरङ्ग°, पूरन्°, मंहिष्ट°, विन्त°, विष्ट°, श्रोतु°, म°, गु°, ररातु°

राति-पाच् (वप्रा.)- रमद्°  
 \*राय- ६अ°  
 १रावन्-  
 √राज् अति°, अधिवि°, अतु°, अप°, प्र°, वि°, सम्°  
 राज्- अन्व°, एक°, २जन°, १उब्रेष्ट°, वने°, वि°, १विध> धा°, सप्र°, सत्रा°, १समर्थ°, ३सर्व°, स्व°  
 राजन्- वि°, सम्°  
 १राजन्- ६अ°, एक°, २जन°, दशन°, भूमि°, २यम°, वरण°, सत्य°, सम्°, १सर्व°, सोम°, स्व°  
 राज्ञी- सिन्धु°  
 \*राज- २अक्ष°, अधि°, एक°, गृह°, देव°, द्वि°, नक्षत्र°, १पर°, पुरण°, पैङ्ग°, १मनु°, मनुष्य°, महत्°, सोम°  
 राजन्व्य- ६अ°, ४अङ्गन्°  
 २राज्य- २यम°, विप्र°, सूर्य°, सोम°, स्व°  
 \*राजि- २तिरक्ष°, निरक्षि°, तिरक्षीन्°  
 रात्रि-> \*रात्र- अति°, अष्टन्°, अहम्°, एक°, एकविंशति°, एकादशन्°, चतुर°, चतुर्दशन्°, चतुर्विंशति°, त्रयोदशन्°, त्रि°, दशन्°, द्वादशन्°, द्वि°, नवन्°, पञ्चदशन्°, पञ्चन्°, मध्य°, पञ्चिसन्°, षष्°, पाष्टि°, गतदशन्°, सतन्°  
 √राघ् अतु°, अप°, अव°, आ°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*राद्- अव°  
 राद्धि- ६अ°  
 राय्- अतु°, अन्°  
 \*रापन- वि°  
 \*रापयन्- गम्°  
 \*रावयन्ती- वि°

राघस- ६अ°, अनक्षत्र°, अन्°, घृवि° १चित्र°, तुवि°, पङ्कि°, २विध°, १वीति°, सत्य°, सु°, स्पार्ह°  
 \*राधि- आ°, वृष्ट°  
 राध्य- प्र°  
 +√राप्, \*राप्-, \*रापिन्- परि°  
 \*दराम- अधम्°  
 \*राय- √रा द.  
 \*रायस्- वृहत्°  
 \*ररावन्- √रे (हिंसायाम्) द.  
 राशि- इन्द्र°  
 राष्ट्- अभि°, धुन्°, वृहत्°, सु°  
 √रि, री अतु°, वा°, निर°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*रयिस्- ३सन्त्°  
 \*रति- ऋधन्°  
 \*रिणान- नि°  
 \*रि- √ऋ द.  
 \*रि- रे- द.  
 +√रिष् (=√विष्) आ°  
 √रिच् अति°, अतिप्र°, अभि°, अभ्यति°, आ°, उद्°, प्र°, वि°, सम्°  
 रिक्- ६अ°, ऋति°, उद्°, प्र°, सम्°  
 \*रिक्-त्व- ६अ°  
 \*रिक्न्-, रिचिचान्- प्र°  
 \*१रेक- अति°, प्र°  
 रेकन्- सु°  
 \*रेच- अति°  
 \*रेचन- प्र°  
 √रिप् अवि°  
 रिप्- पति°  
 रिप्त्- अपि°  
 रिप्- रेपम्- ६अ°  
 \*रिप्सु- √रम् द.  
 √रिफ्, रिफ्न्- अव°  
 √रिग् आ°  
 √रिप् आ°, अभि°, आ°, वि°

रिषण-> ✓रिषण्य > +रिषण्य-  
 +रिषण्यत्- ६अ°  
 रिष्ट, ष्टा- ६अ°, वि°  
 +रिष्टि-, रिष्यत्- ६अ°  
 +रिष- रथ°  
 १रेषण-  
 +२रेषण- पुरुष°  
 रेवि(व् >)णी- पुरुष°  
 ✓रिह् आ°, परि°, प्रति°, म्°  
 +रिह्- ऊप°  
 रिह्वत्- परि°  
 २रिहा(ष् >)णा- सम्°  
 +रीढ- ६अ°  
 +रेहण- आ°  
 ✓रु अमि°, आ°, उप°, प्र°, वि°  
 र्व (यप्र.)- उप°, तुवो°, प्रति°,  
 वि°, १श्रवा°  
 +रवस्- पुरु°, वृहत्°  
 ✓रुच् अति°, अर्ष°, आ°, उद्°,  
 उप°, निद्°, प्र°, प्रतिवि°, वि°,  
 सम्°  
 रुचम्- ६अ°, अधि°, महत्°, मु°  
 रुच्- ६अ°, अति°, अती°, कृत°,  
 ३तम्°. दिवम्°, पुरम्°, पुरु°,  
 पुरु°, २वलि°, वसु°, वि°, मु°  
 रुचानु- वि°  
 ३रुचि- वसु°  
 रुचिस्तु- मु°  
 ३रुक्- अमि°, अती°, आ°, वि°  
 +रुकिद्- अ°, वि°  
 +१रुचन- वि°  
 २रुचन्, नु- प्रतिवि°, मु°  
 रुचमान- अति°, वि°  
 रुच्यम्- आ°, प्र°, वि°  
 रुचिम्- वसु°, २१°  
 रुचुक्- ६अ°  
 ✓रुत् आ°, उद्°, परि°, प्र°, वि°,

सम्°  
 रुग्ण- ६अ°, स्वयम्°  
 +रुन्- ६अ°, आ°  
 रुज्- अ°, वलम्°  
 रुज्त्- आ°, परि°, वि°  
 +रुजत्तु-, +रुजे आ°  
 +रुज्य उद्°  
 रोम- ६अ°, १अज्ञ°, ऋण°,  
 नाना°, पाप°, शीर्ष°, हृद्°  
 +रोगि(व् >)णी- ६अ°  
 +रोगण- ६अ°  
 रुत्- ६अ°  
 ✓रुद् अमि°  
 +रुद्- अर्ष°  
 +रुद्- अमि°  
 रुद्र- १भव > वा°, वि°, सत°, सोमा°  
 ✓रुध् (वधा.) अनु°, अर्ष°, अमि°,  
 अभ्या°, अव°, आ°, उप°,  
 नि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 +रुद्, द्वा- अर्ष°, अर्ष°, आ°, नि°,  
 वि°  
 +रुद्धि- अर्ष°  
 +रुध्- अनु°, अनू°, वी°, स्वा°  
 +रुध(वधा.)- वी°, वी°  
 +रुधम् रुध°  
 +रुधय इप°, अर्ष°, नि°, प्रति°  
 +रुध्य- अर्ष°, अर्ष°  
 +रुधमान- अर्ष°  
 +रुधन्- ६अ°, गम्°  
 +रुधम् अर्ष°  
 +रुधान- अर्ष°, आ°, नि°  
 +रुधत्तयमान- अर्ष°, अर्ष°  
 +रुधम् प्रति°  
 +रुध्- अर्ष°, अमि°, आ°  
 रुध- अर्ष°, अर्ष°  
 १रुधन- अनु°, अर्ष°, आ°, नि°,  
 प्र°

+रुधु(क >)का- अप°  
 +रुध्य, +रुध्य- अप°  
 ✓रुह् (वधा.) अति°, अधि°, अध्या°,  
 अनु°, अन्वभ्या°, अन्वा°, अपि°,  
 अमि°, अभ्यव°, अन्ना°, अव°,  
 आ°, उद्°, उदा°, उप°, उषा°,  
 उपाव°, निद्°, परि°, प्र°,  
 प्रत्यव°, प्रत्या°, वि°, सम्°,  
 समवि°, समा°  
 +रुहित-, +रुहक्षत्- आ°  
 रुह्- आ°, उषा°, प्र°, स्वा°  
 +रुहम् आ°  
 रुहाण- अधि°  
 +रुहा अभ्या°, आ°  
 रुहु, टा- अधि°, अनु°, अन्वा°,  
 अभ्या°, अर्ष°, आ°, प्र°, समा°  
 +रुहि- प्रत्यव°  
 +रुपयत्-, +रुपि- आ°  
 रोह- अनु°, अनू°, अन्वा°, अन्वा°,  
 अव°, आ°, निद् > नी°, प्र°,  
 प्रत्यव°, १वात°, वि°, सम्°,  
 समा°  
 २रोहण- अधि°, आ°,  
 +३रोहण- ६°  
 रोहत्- अति°, अभ्यव°, अन्वा°,  
 अव°, अ°, उद्°, प्रत्यव°,  
 प्रया°, वि°  
 रोहन्ती- उदा°, प्र°  
 +रोहम् समा°  
 +रोहितव- अन्वा°  
 रोहिद्- प्रत्यव°  
 +रोहु(क >)का- आया°  
 रुह्त्-, +रुहित-, +रुहण- ६अ°  
 रुह्- ६अ°, अमि°, अनवय°, अनु°,  
 २अभ्य°, अर्ष°, अति°, अयात-  
 चामन्°, आतिथ्य°, आसम्°,  
 उदान°, एह°, एवद्°, एवम्°.

कलीव°, वलीव°, गन्धव°, गो°,  
घोर°, त्रि°, देव°, द्वि°, धाव्या°,  
नभस्°, नाना°, नि°, पिशङ्ग°,  
पुंगु°, पुरा°, पुरूप°, १पूर्व°,  
प्रति°, बहु°, महत्°, ३महिषी°,  
भेदस्°, यथा°, १वर°, वि°,  
१, २विद्व°, विपु°, १व्याघ्र°,  
शिव°, शुक्र°, स°, संज्ञात°,  
१, ३सर्प°, सिद्धी°, सु°, मुद्-  
शीक°, रत्नी°, हिरण्य°

\*रूप(-क)- पाप°

रूप- शीत°

रै-> २रेवती-> रैयत्- शाकवर°

\*रैक- ✓रिच् द्र.

\*रैक- नि°

\*रैच- + रैचन- ✓रिच् द्र.

✓रैज् अति°, प्र°

रैज्मा(न>)ना- पुरा°

\*रैज्त्- ६अ°

रैण- ६अ°, वृहत्°

रैतस्- ६अ°, आत°, द्वि°, पञ्चम°,  
भद्र°, भूरि°, त°, सहस्र°, त्रिच°,  
सु°

\*रैभाण- ✓रभ् द्र.

\*रैष- + रैषण- ✓रिप् द्र.

\*रैहण- ✓रिह् द्र.

+ ✓रै (दिसायाम्) > \*रावन्- पुरा°

रै- छिन्न°

\*रै- वृहत्°

\*रौकिन्- ✓रन् द्र.

\*रौगण- \*रौगिणी- ✓रन् द्र.

\*रौजम्, \*रौज्- ✓रन् द्र.

\*रौपयन्-, \*रौवि- ✓रन् द्र.

रौमन्- मयू°

\*रौग्द- ✓रन् द्र.

\*रौहण-, \*रौह्व ✓रन् द्र.

रौहिणी- आ°, सु°

१रौहित- कर्कन्तु°, धूम°  
\*रौहितव्य-, \*रौहु( क >)का-  
✓रद् द्र.

ल

\*ल- ✓ला द्र.  
✓लक्ष् > लक्षनन्- अधर°, अध-  
स्तात्° १उत्तर°, उपरिघात्°,  
पुरस्तात्°, स°  
\*लक्ष्म- १उपेष्ट°, देव°

लक्ष्मी- ६अ°, १जय°, पाप°, महत्°,  
मोक्ष°, १वर°, सिद्ध°

+ ✓लग् > \*लग्न- कण्ठ°

✓लप् अमि°, आ°, प्र°, वि°

\*लप्- अभीलाप°

\*लपत्- ६अ°, आ°, वि°

\*लाप- अभि > भी°, वा°, प्र°

लालपत्- वि°

✓लभ् अन्वा°, अमि°, अत्रा°, आ°,  
उद्°, उप°, उपा°, पर्या°, प्रति°,  
सम्°

\*लभ्यमान- आ°

\*लब्ध, ददा- आ°, उद्°

\*लब्धि-, \*लभम्, \*लभमान-,  
\*लभ्य, \*लभ्य, म्या-, \*लभ्य-  
मान-, \*लभन्-, \*लभ्य- आ°

\*लाम- उप°, १बहुपुत्र°

\*लिप्स- अत्रा°

\*लिप्समान- अभि°, उप°

\*लिभान- आ°

✓लभ्य धनु°, आ°

\*लभ्यु(क>), का- आ°

ललाम- अण°, १शप°, गौर°,  
धूम°, वल्लु°, १रौहित°, २रौहित°,  
रयाम°, २रयन°

+ ✓ल > \*ल- अरली°, आराष्ट°,  
२रा°

\*लाम- एक°  
✓लिष् (वधा.) अतुपरि°, आ°,  
अभिपरि°, परि°, प्र°  
लिखित्तु- परि°, सम्°  
✓लिप्, म्प् अभि°, अत्रा°, त्रि°, वि°,  
सम्°

\*लिप्त- अत्र°

\*लिप्य अभि°

\*लिप्- नि°, वि°

\*लेपि(त>)वा- वि°

✓लिङ् आ°, वि°

\*लिङ्- वि°

\*लेन- आ°

✓लिङ् अवि°, अत्र°, वि°, सम्°

\*लीङ्- वि°

+ ✓ली आ°, नि°, निप्र°, प्र°, वि°

\*ल्लय- आ°, नि°

\*लयन- प्र°

\*लायक- वि°

\*लायम् नि°, प्र°

\*लीन- नि°, वि°

✓लुप्, म्प् अत्र°, अत्र°, आ°, उद्°,  
निर°, सम्°

लुन्त- उद्°

\*लुप्च निर°, सम्°

\*लुम्पम् अत्र°

१लोप°-

✓लुभ् प्रति°, सम्°

\*लुभ्यद्- ६अ°

\*लोभयत्- सम्°

\*लोभयन्ती- प्रति°

+ ✓लु > \*ल्यति-, \*ल्यन- ६अ°

लुक्ष्- ६अ°

लेक- सु°

२लोकु- ६अ°, २द्वय°, १कमुद्र°,  
उर°, एक°, शोरन°, जीव°,  
द्वय°, निर्मान°, पति°, परपार°,

पाप°, पितृ°, पुण्य°, कुल°, व्रत°,  
 धर्मज्ञान° भूमि°, रक्षातृष्य°,  
 मनुष्य°, मृत°, यजमान°, यथा°,  
 रसम°, रसमान°, रसैव°, रसैर्°

लोघ (वप्रा.)- अधि > धी°

\*रलोप- रविस्व°

\*लोमयत्- \*लोभयन्ती- ✓लुम्द्र.

लोम- १अत्र°, अनु°, अन्तर°, प्रति°,

बहिम्°, वि°

\*लोम(क)- ६अ°

लोमन्- १अत्र°, बधु°, बहिम्°, वि°,

व्याघ्र°, स°

लोमन्- अति°

\*✓लोह, \*१लोहित- वि°

१लोह- > १लोहित- ६अ°, धूप°,

नील°, वि°

\*२लोह- अया°

व

\*व- ✓वा द.

वंन- ६अ°, तिर°चीन°, प्राचीन°

✓वश् आ°, वि°

\*वक्ष- १शक्ति°

वक्ष(वप्रा.)- लोमस°, वि°, १वीर°

पक्षम्- वि°, वधु°, रक्तम°, क्षिण्य°

\*वक्षमाण- यु°

२वक्षत्- ✓वद द.

✓वच् रञ्छा°, अधि°, अनु°,

अन°, अन्वयु°, आ°, उद्°, उप°,

नि°, निर्°, परा°, परि°, प्र°,

प्रति°, प्रतिप्र°, वि°, ध्या°, सम्°

उष्, न- अनु°, अत्राद्रव°, आ°,

तद्°, दुर्°, निर्°, परा°, परि°,

प्र°, सु°

\*उक्- रञ्छा°, ममम्°, सय°,

सूक्त°

उक्- ४अन°, वृवत्°, वृहत्°,

यथा°, सतत°

\*उच्च अनु°, प्र°, प्रतिप्र°

\*उच्च, च्या- अनु°, परा°, वि°, सूक्त°

उच्यमान, ना- अनु°, निर्°

\*उचान- अनु°

वक्तु- अधि°, अप°, उप°, प्र°

\*वक्वस्- वि°

१वक्ष्युक्- अतु°

१वचन- अनु°

\*३वचन- आस्तीक°, नमस्कार°, नि°

वचम्- अधम्°, गूर्त°, दयुक्त°,

मत°, १मयु°, यज्ञ°, विप्र°

✓वचस्व > वचस्या- सु°

१वाक् (वप्रा.)- २अच्छा°, अधि°,

अनु°, उप°, १श्रुत°, चक्र°,

जोय°, धार°, नमस्°, परा°, वि°,

सूक्त°

\*वाक्व, कया- अनु°, उप°, वि°

वाच् (वप्रा.)- अनु°, अतुत्°, उर°,

कुल°, चार°, दुध्र°, दुर्, दोष°,

पुला°, प्र°, बृहत्°, भद्र°, मृष्ट°,

रण्य°, वभि°, रवशा°, सत्य°,

सम्°, सु°, सूक्त°

१वाक्-

\*१वाक्- वि°

\*वाचन- आ°, उद्°, परि°, प्र°, वि°

\*वाचम्- वि°, स°, सु°

\*२वाच्य- उप°, प्र°, मद्र°

वृज- क्रुमत°, इन्द्र°, सु°

✓वचश् अनु°, आ°, उद्°, परि°, मम्°

वचश्- अनु°, उद्°, परि°, मम्°

\*वच(न >) ना- उप°

पट्टि- महत्°

\*✓घत् अति°

\*वद्- रिपु°

\*वतस्- \*वातयत्- अपि°

वत्सु- अनुपूर्व°, अभिवान्य°, कुस°,

१तिल°, वृष्°, नित्य°, पुरो-

डाश°, १पूर्व°, प्रफर्°, मृत°,

स्वयत्°, १स्वेत°, स°, १सह°

वत्सर- अनु°, आ°, इद्°, इदा°,

इद्दु°, उद्°, परि°

\*वत्स्यत्- ✓वस् (निवासे) द.

✓वद् रञ्छा°, अच्छा (छ-आ)°,

अति°, अधि°, अनु°, अप°,

अभि°, अव°, आ°, उद्°, उप°,

उपय°, निर्°, परा°, परि°, प्र°,

प्रति°, प्रतिप्र°, वि°, सम्°

२उदितु, ता- ४अन°, अभि°,

जिह्वा°, निर्°, प्र°, यथा°

\*उच्च- अति°, १श्रुत°, प्रकाश°

\*वद्, दा- प्र°, वृहत्°

वद्व- ६अ°, अभि°, आ°, सम्°

वृद्धन्ती- निर्°, प्र°

वदन (वप्रा.)- चार°

वद्वि- प्र°

वद्विष्ठासः (ः) उद्°, प्र°

\*वद्य- ६अ°

वाद (वप्रा.)- अति°, अधि°,

दीक्षन°, परि°, वाप°, प्र°,

वीणा°, सम्°

\*वादन- कृति°

\*वादिद्- अति°, अनृत°, उप°,

१श्रुत°, प्राप्त्य°, २अन°, प्रति°,

प्रतिप्र°, शिष्य°, बहु°, ४अक्षन्°,

मद्र°, वि°, सत्य°

\*वादिनी- अनृत°, १मयु°, वि°

\*वादि- अति°

\*वाप- ४अक्षन्°

\*वायद्- प्र°

वायद्- रि°

a) १ २००६ मनि. संस्कारकेतः द. 1 b) १ २०१४ मनि. संस्कारकेतः द. 1 c) १ २०१९

मनि. संस्कारकेतः द. 1 d) १ २०२६, २००६ मनि. संस्कारकेतः द. 1

✓वध् आ°, आ°, उद्°, उप°, नि°,  
निर्°, परा°, प्र°, प्रति°, वि°  
वध् (वप्रा.)- ६अ°, अथे°, तपुम्°,  
दो°, दे°, पुह्य°, प्रति°, प्रत्यच्°,  
१त्रहान्°, महत्°, मानृपितृ°,  
१राजम्°, शत°, स्त्री°

वध्- ६अ°

वध्- सत्तर°

✓वन् अति°, इभि°, आ°, प्र°  
२वन- अनु°, शैल°, सु°

वन्- चक्षुम्°

वनन- सम्°

वनम्- २गिर°, यज्ञ°

+ ✓वनस्य > \*वनस्या-  
सजात°

\*वनस्यु- २गिर°

१वनि°-

+ २वनि- आदित्य°, उपमाति°,  
ऋतु°, क्षय°, घृत्°, देव°, प्रजा°,  
मिय°, ४रुद्रम्°, १मघ°, रायस्त्रोप°,  
बसु°, १विरव°, २शुष्टि°, शत°,  
मत्रात°, २सुप्रजा°

\*वन्त्वे प्र°

\*३वान, ता- दन्त्र°, देव°, १विव-  
स्वत°

\*वा(न्व>)न्या- अभि°

वन् (वप्रा.)- अभियुज्°, २गिर°,  
श्रुती°

✓वन्द् अनु°, उप°, परि°

\*वन्द्- अलि°, देव°, ३३वलि°

वन्- २वा°

\*४यन्द्- गृष्ट°

वन्द्- ४श्रुत्°, वि°, पूर्ण°, गृत्°,  
हिरण्य°

✓वप अभि°, इनु°, इनुनिर्°, अप°, २वप्रा(वप्रा.)- चतुर°  
अभि°, अभि°, अभिनिर्°, आ°, घघुन- ६अ°

उद्°, उप°, नि°, निर्°, परा°,  
परि°, परिनिर्°, प्र°, प्रतिनि°,  
प्रत्या°, वि°, संनि°, सम्°, समा°

उप- उप°, नि°, निर्°, परा°, वि°  
\*उप्य आ°, नि°, निर्°, प्रतिनि°,  
संनि°, सम्°

\*उप्य, प्या- अनुनिर्°, अभि°, उप°,  
निर्°

उप्यमान- आ°, नि°, निर्°

वप- आ°

वपत्- नि°, निर्°, प्र°

\*वपन्ती- आ°

वपन- आ°, केश°

\*वपमान- निर्°

\*वपत्वे सु°

\*वपस्यत्- निर्°

\*वाप(वप्रा.)- २अन्य°, आ°, केश°,  
परा°, परि°, परी°, वीज°

\*वापम् वीज°

\*वापयितृ-, \*वापयित्वा, \*वापित-  
प्र°

\*वाप्य- अनुनिर्°

वप्रा- क्लमीक°

१वपुस्- गो°

\*वपुस्(-क)- रथुल°

✓वम् अभि°, उद्°, पगा°

\*वान्त- अभि°

\*वामित्- सोम°

+ ✓वय् (स्तुती) आ°

३वयस्- अभि°, आ°, उद्°, ऊर्वा°,  
नीचा°, वि°, प्र°, गृहत्°, २विध°,  
१द्व°, ग°

१वयम्°-

\*२वयम- १उत्तर°, १पूर्व°

\*३वर- धारा°

\*१वरण- ✓वृ (वधा.) द.

+ ✓वरीय > \*२वरीयस्- २परस्°

१वरीयस्°-

वरुण(वप्रा.)- ६अ°, इमी°, इन्द्र°,  
इन्द्रा°, निर्°, मित्रा°, वि°,  
विद्वानर°, विष्णा°, विष्णु°,  
विष्णू°, वैष्णव°, सूर्य°

वरुण गृहीत-, \*वरुण-ग्राह-  
वरुण्य- ६अ°

\*वरु, रुद्रि, त्री- तृष्टा°, त्रिष्टा°, तृष्टा°

\*वर्ग-, \*वर्गम्, \*वर्ग्य- ✓वृत्त द.

✓वर्च > वृचस्- ६अ°, ऋतु°,  
दरम°, पावक°, शुक्र°, श्रेष्ठ°,  
स°, २समान°, सहस्र°, सु°,  
सूर्य°, मोम°, हत°

\*वर्च्य- गो°, ४रुद्रम्°,  
२हस्तिन्°, हिरण्य°

\*वर्च्येनस्- सु°

\*वर्जिवस्- ✓वृत्त द.

वर्ण- अभि°, २अन्य°, अभिस्मान°,  
अमीत°, २अशित°, आदित्य°,  
१वृष्णा°, चन्द्र°, चन्द्रस्यर्षि°,  
दुर°, धृष्ट°, पद्म°, पावक°,  
भिषज्°, १मधु°, मौलि°, इवर्ष°,  
वैधदेव°, शुक्र°, १शुचि°, स°,  
३सर्वे°, गु°, सूर्य°, २गृहवर्ष°,  
१दरि°, हिरण्य°

१वर्षत्°-

\*२वर्षत्-, \*वर्षम्, \*वर्षयत्-, \*वर्ष-  
यध्य, \*वर्षयन्ती-, \*वर्षवि-  
त्वा, \*वर्षि-, \*वर्षिनी- ✓वृत्त  
द.

\*३वर्षत्- ✓वृ द.

\*४वर्षत्- ✓वृ द.

\*५वर्षम्- प्रति°

a) पृ २७४४, ४५ यति, गीत्यागंकेतः द. 1 b) पृ २७५० यति, गीत्यागंकेतः द. 1 c) पृ २७५५,  
२७६१ यति, गीत्यागंकेतः द. 1 d) पृ २७६५ यति, गीत्यागंकेतः द. 1

\*वर्त्यमान- , \*वर्त्यन्- ✓वृत् द.  
 धर्मस्- चोर°, पुरु°, प्रतिज्ञति°, भूरि°,  
 १हरि°

\*वर्त्यमाण- ✓वृ द.  
 \*वर्धत(व >)ती- , वर्धतस्- ✓वृत् ३.  
 \*वर्ष-वर्ष- ✓वृप् द.

\*वर्हम् ✓वृत् द.  
 चल(वप्रा.)- वि°  
 \*वलिदा- शत°, सहस्र°

\*वल्क- पर्ण°  
 ✓वल्- अमि°, भा°, परा°, सम°  
 वल्गन्- भा°, परा°

?वल्- ह्रक्त°  
 \*वल्भ- रुच्युत°, अमर°, १हरि°  
 वल्हा- तीदण°, शत°, सहस्र°

\*✓वल्ह उप°  
 \*वयृत्पत्- \*वयृत्सत्- ✓वृत् द.  
 ✓वयश् अनु°, अमि°, परि°, प्र°, वि°

वय्(वप्रा.)- ६श°, तद्°, यया°  
 वयिन्- ३वृत्°  
 वय्या- ६अ°, ३अर्थ°, १उञ्ज°, २सत्°

\*✓वय् (वचने) प्र°  
 \*✓वय् (गतौ) वि°  
 ✓वयस् (निवाते) अन्°, अन्मुद्°, आ°,  
 उद्°, उण°, नि°, प्र°, प्रति°,  
 निश्°, तम्°

\*१उयिश्- , \*वयस्यत्- प्र°  
 वयन्- प्र°, रिश्°, तम्°  
 वयति-> वयती-> \*वयतीवरी  
 (च-) दर्शन°

\*वयप- आ°, उण°, प्र°  
 \*२वयन- तम्°, मु°  
 \*३वयन, ना- तम्°

\*वयन्य- प्र°  
 \*वय- , \*व[.वा]रवा- अमा°  
 वयम् (वप्रा.)- भर°, प्र°

\*वासयिष्यत्- , \*वासित- उद्°  
 \*१वासिन्- प्र°, ब्रह्मचारिन्°, स°  
 \*वासिनी- कामील°, १खर्ब°,  
 वश्त°

१वास्तु- ६श°, यज्ञ°, मु°  
 \*२वास्व- उद्°  
 \*वास्यमान, ना- ऋप्°, उद्°

✓वस् (आच्छादने) अमि°, अनु°,  
 अमि°, परि°, प्रति°, वि°, सम°  
 १वसन- उण°, दीक्षित°, मु°

१वसात, ता- ६श°, परि°, वि°,  
 सम°  
 १वस्तु-

वस्त्र- अधि°, स°  
 \*वस्त्रो(स्त्र-उ)सरीय- शुभ्र°  
 \*३वास- अधि > धी°

\*वासन- उण°  
 ववासम्- अमि°, हृति°, दीक्षित°,  
 दुर्°, मलवन्°, रजोहित°,  
 वर्मन्°, वमि°, शुक्°, मु°

\*२वासिन्- चर्मन्°  
 १वास्व- प्रथम°  
 ✓वस् (वया) वि°

\*२उय्- , \*३उ (उ >) छा-,  
 \*उष्टि- , \*२ऊयिष्य- वि°  
 २यम्-> वसोयम्- वाप°

\*वमीयम- इन्त्°  
 वयस्- वाप°  
 वयु- २अधिता°, अर्वात्°, प्राणुणि°,  
 २आमरत्°, १आयन्°, १इद्द°,  
 उण > वा°, ऋता°, गृत् > ता°,  
 विशा°, जेन्या°, त्वा°, दिवा°,  
 पिवा°, पुनद्°, पुरम्°, पुश्°,  
 पुष्°, प्र°, प्रनश्°. प्रमु > भू°,  
 भवद्°, महद्°, रदा°, वाजिनी°,  
 रिदद्°, रिभा°, विम् > भू°

विदग्धा°, १, २विद्वा > द्वा°,  
 वृण°, वृष्ठा°, दातन्°, २संयन्°,  
 सम°, ३सर्व°, १सह°, सुयी°, स्वा°

\*२वस्तु- दोषा°  
 २वास (वप्रा.)- वि°  
 ✓वद् अति°, अतु°, अनुप्र°, ऋनुसम्°,  
 अन्वा°, अप°, अपप्र°, अपि°,  
 अमि°, अभ्या°, अत्र°, आ°,  
 उद्°, उव°, उपा°, नि°, निद्°,  
 निरा°, न्या°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम°, समा°

\*उह उद्°, निद्°, प्रति°, वि°, सम°  
 उहमान, नर- परि°, प्र°  
 ऊतु, हा- अमि°, आ°, निद्°, परि°,  
 प्र°, मय°

२वह्यम्-  
 १वह- उद्°, २वृष्टि°  
 २वह- व्युत्°

१वहस्- नि°, प्र°  
 वृहती- अमि°, भा°, मि°, परि°  
 वृहमान- प्र°

वृद्धि-, \*वहन्- मु°  
 \*वाह (वप्रा.)- १ऋप्°, इन्त्°,  
 विवन्°, तुर्प°, दक्षिणा°, दिव्य°,  
 १धु > धृद्°, षष्°, १पृव°,  
 २वृष्टि°, वज्र°, १वीर°, १वह°,  
 गुह्य°, सुष्टु°, रतिस्ति°, हविम्°,  
 इहव्य°, होव°

२वाह(वप्रा.)- अनु°, अमा°, अन्गम्°,  
 अमि°, धारोदण°, उद्°, निद्°,  
 पद्य°, प्र°, प्रति > ती°, दश°,  
 यू°, रथराहन°, रिप्र°, २शारि°,  
 वि°, निषय°, मीर°, इहव्य°

\*वाही- शन°  
 १वाहि(व >)नी-

\*वाहन, न(वप्रा.)- ४२५°, १ऋप्°,



देव°, नारायण°, वृ°, पुरीप°,  
पुरीप्य°, प्र°, १मधु°, रथ°,  
राशि°, वसु°, २साधु°, स्वस्ति°,  
३हृष्य°  
\*वाहम् उद्°  
वाहस्- उक्त्य°, २गिरु°, १वृ°,  
पचन°, १प्रघ्नन्°, मृष्ण°, यज्ञ°,  
विप्र°, सिन्धु°, रतोम°  
\*वाहिव- था°  
\*वाहिव्- प्र°, प्रष्टि°  
\*२वाहिनी- परि°  
\*वाह- अनम्°  
१शोदवे था°  
\*वोदुम् अनुप्र°, प्र°  
१शोद- श्मभ्या°, प्र°  
\*वहन्- √वह् द.  
√वा (वया.) कति°, क्तु°, क्तुर्°,  
अप°, अमि°, अमव°, आ°, उद्°,  
उप°, निर्°, न्या°, परा°, प्र°, वि°  
\*व- अतु°, प्र°  
\*वा- क्तु°, अन्तर°, उप°, प्र°  
\*वात्- था°  
१वान- ६अ°, अमि°, अवरसु°,  
उत्तरान्°, उपरिष्ठान्°, दक्षिणान्°,  
नि°, २परम्°, पञ्चन्य°, पञ्चन्या°,  
पथान्°, पाप°, पुरम्°, प्र°,  
मनम्°, विचन्°, शुद्ध°, मलित°,  
१सद्°  
वायु- इन्द्र°  
वायव्य- प्राक्त्°  
\*वाय्व- प्र°  
\*वाक्य, वया- \*१वाच- √वच् द  
\*२वाच- वरया°  
\*वाचन-, \*वाचय-, \*२वाच्य-  
√वच् द.  
वाज- १विप्र°, १ग्या°, हवि°, पुर°,  
६ग°, ३मनन्°, सारत°

√वाचि उप्°  
वाचिन्- ६अ°  
श्वाण- वृषत्°  
\*श्वात- √वच् द.  
\*शातयस्- √वच् द.  
\*वातृ- स°  
\*वादन-, \*वादिन्, नी-, \*वातुक-,  
\*वादय- √वद् द.  
\*√वान् (= √वच्) > \*वान्-,  
\*वान- अन्°  
\*वान्त- √वम् द.  
\*वा(न्य>)न्या- √वच् द.  
\*वाप-, \*वापम्, \*वापयिन्-, \*वाप-  
यिस्वा, \*वापित-, \*वाप्य-  
√वप् द.  
\*वाभि- ऊर्णा°, ऊर्णा°  
वाम्- क्ति°  
\*वामिन्- √वम् द.  
\*श्वाय- √वी द.  
\*श्वाय- √वे द.  
\*वायत्- √वे द.  
१खार- क्त्वा°, उद्°, पुर°, १वीत°,  
१किति°  
२खार- क्त्वात्°, दाति°, २विद°  
\*श्वार- क्त°  
\*ध्वार-, \*१धारण- √वृ द.  
वार्य- ६अ°, २विद°  
वाल- अथ°, १हृष्ण°, मणि°,  
१सिति°, शुद्ध°  
\*वायव- √वद् द.  
√वाच् था°, नि°, प्रति°, सम्°  
२वाचमान- सम्°  
\*श्वात- नि°  
२वाचनी- द्विष्य°  
\*√वास् (आच्छादने) नि°  
√वास् (सार्धे), \*१वागिन्- क्ति°  
\*√वास् (गन्धे) > \*१वागिन्- वस्त्°

\*श्वास-, \*वासन- √वस् (आच्छा-  
दने) द.  
\*वासयिष्यत्- √वस् (निवासे)  
द.  
\*श्वासस्- समुद्°  
\*वासित-, \*१वासिन्- √वम्  
(निवासे) द.  
\*२वासिन्- √वस् (आच्छादने) द.  
\*वासिनी- √वस् (निवासे) द.  
२घास्तु- ६अ°  
\*श्वास्य-, \*वास्यमान, ना-,  
\*वास्या- √वम् (निवासे) द.  
\*वाह-, \*वाहण, न-, \*वाहम्, \*वा-  
हित-, \*वाहिव्-, \*२वाहिनी-,  
\*वाही-, \*वाह- √वद् द.  
\*श्वि- √वी द.  
२षि-  
विशति- अष्टन्°, एक°, एकान्त°,  
एकान्त°, चतुर्°, त्रयम्°, द्वि°,  
नवन्°, पञ्चन्°, पृ°, स°,  
सप्तन्°  
वि√कृ> वि-कृत- ६अ°  
वि√कृत् (छेदने) > \*वि-कर्त्त- गो°  
वि√क्री> वि-कृन्- क्य°  
\*वि-कृयिन्- सोम°  
\*वि-क्रीत- ६अ°  
\*विशस्- दन्तु°  
वि√क्षि> वि-क्षित- ६अ°  
\*वि√क्षुष्> \*वि-क्षोष- ६अ°  
वि√क्षुम्> \*वि-क्षुष्प-, \*वि-क्षोभ-  
६अ°  
√विच् अग°, प्र°, ति°, सम्°  
\*विक, वा- प्र°  
\*विकि- वि°  
\*विच्- मु°  
\*विचम्- नि°  
वि√चश् > वि-चक्षण- सग°, सृप°

विचल > \*वि-चाचल-, \*वि-चा-  
चलत्-, \*वि-चाचलि- ६अ°  
विचि(वधा.) > \*वि-चित- ६अ°  
विचित् > \*वि-चेतन- ६अ°  
विचृत् > \*वि-चर्च-\*, \*वि-  
चृत्य- ६अ°  
विचेतस्- ६अ°  
\*विच्छ् ५°  
विच्/छिद् > वि-च्छिद्-\*, वि-  
च्छिन्न-, \*वि-च्छेद- ६अ°  
√चिञ् (वधा.) अ३°, अभि°, उद्°,  
प्र°, सम्°  
\*विजमा(न)ना- आ°  
वेग- अभि°, आदित्यरथ°, सम्°  
विजद् > \*वि-जा(त्)वा- ६अ°  
विजि > \*वि-जयिद्- स्वम्°  
विजा > वि-जान्-\*, वि-ज्ञान-  
६अ°  
विज्ञान- सु°  
\*विज्ञाप- १वत्°  
\*विञ्चत्- √विच् द.  
\*विद् आ°  
वित्न > वि-न्- ६अ°  
विवृद् > वि-वृण- ६अ°  
विवृत् > \*वि-वारि( न )णी-  
६अ°  
√विष् > विष्- ६अ°  
√विद् ( वधा. ) अनु°, अनुमम्°,  
अन्तर्°, अभि°, आ°, उप°,  
नि°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°,  
वि°, मम्°  
विष्, पा- अनु°, आ°, परि°, विद्°,  
मन्तु°, मन्°  
विषि- ६अ°, अनु°, पु°  
विषा ६अ°  
विद् (वधा.)- अद्यत्°, अधि°,  
अनन्°, अन्तर्°, आर्द्°, आ°, \*वेदिद्- वि°

१आयुम्°, आरुणि°, उप°,  
एकपन°, एवम्°, १ओन्म्°,  
कुदचिद्°, क्षेत्र°, कर्तु°, गाठु°,  
गो°, रजन°, ज्ञाति°, ज्योतिस्°,  
तद्°, तेजम्°, देव°, द्विषणम्°,  
नमम्°, नाथ°, नि°, नी°, नीषा°,  
२पशु°, पुराण°, प्र°, प्रकल°,  
प्रजा°, बहु°, ४प्रह्वम्°, मति°,  
मती°, मन्त्र°, यतुम्°, रवि°,  
२लोक°, वचम्°, वयुना°, वरि-  
वम्°, वसु°, वात्मबन्ध°, १विदत्°,  
विशता°, १शर°, २वेद°, धृत°,  
सक्ति°, सवि°, सम्°, २सर्व°, सु°,  
सुवर्°, १स्वर्°, हिरण्य°, होमा°  
२विदान्, ना- सम्°  
१विद्°  
\*२विद् आ°  
\*विष अनु°, परि°, सम्°  
\*विष- पति°, पुत्र°  
विद्या- ६अ°, जात°, वहु°  
विद्वम्- ६अ°, अनु°, अन्तर्°, आ°,  
दुर्°, प्र°, १वित्°, सम्°, सु°  
\*विदुष्य- (<त्)र- ६अ°  
\*विन्द-, \*विन्दु- गो°  
\*विद्य, धा- आ°, १वित°  
विदिदान्- परि°  
२वेद (वधा.)- ऋतु°, ऋच्°, जात°,  
दुर्°, प्र°, गु°  
१वेदन- आ°, नष्ट°, पति°, परि°,  
पुत्र°  
\*२वेद(न)ना- गु°  
\*वेदवत्- परि°, प्रति°  
वेदम्- अन्तर्°, ज्ञान°, २वित्°,  
म°, १मर्°, सु°  
\*वेदय- ३मर्°  
\*वेद आ°, नि°  
\*वेदिद्- वि°

वेदिदान्- आ°, सम्°  
विद्स् > \*वि-दस्- ६अ°  
\*विद्द् > \*वि-दह्व- ६अ°  
विद्दुद् > \*वि-दोद्- ६अ°  
विद्दुत् > वि-दुव्- ऋष्टि°, स्व°  
\*वि-दुत- स°  
\*विद्विष्- ६अ°  
विद्दिष् > \*वि-द्विष्, वि-द्वेष-  
६अ°  
वि-द्वेषण- ४प्रह्वम्°  
√विष् (वधा.) आ°, उप°  
\*विद्ध्यच् (वेधने) ऋति°, अनु°, अप°,  
ऋभि°, ऋव°, आ°, उपा°, नि°,  
निर्°, निरा°, परा°, प्र°,  
प्रति°, वि°  
२विद्, द्वा- अति°, अप°, अभि°,  
अव°, आ°, दिग्ध°, नि°, निरा°,  
पाप°, प्र°, प्रति°, वि°  
\*विष्- मर्मा°, २वन्°, हृदया°  
\*विधे अति°  
विष्पद्- प्र°, वि°  
\*विषिष्वस्- नि°  
\*व्यघ(न)नी- क्त°  
\*व्याघ- अति°, अनु°, आ°, उपा°  
व्याधिन्- अति°, अभि°, आ°, ति°,  
वि°  
विषया- ६अ°  
विष्धा > वि-धा- एकविदादि°, वतुद्°  
१वि-धात- ६अ°, १आच्छद्°, २गर्°,  
पम्°  
वि-दिह, ना- ६अ°, १विष्°, वेधा°,  
नसुत्र°, धोदा°  
विष्धी > \*वि-धीष्यु- ६अ°  
विष्धृ > विष्धृ(त्)ना- ६अ°  
\*विचिन- अर्म्°  
विष्मद् (अदनेन) > \*वि-नद्- ६अ°  
√विष्, धृष् अन्°, उद्°, प्र°, वि°

विप्र- ६अ°, सामन्°, सु°  
 १वेपन्-  
 \*२वेपन- प्र°  
 \*वेपमान- उद्°  
 वेपन्- गभीर°, गम्भीर°, गायत्र°,  
 पुर°, विश्वायु°  
 वि✓भज् > वि-भक्त, क्ता- ६अ°,  
 त्रेधा°  
 वि-भक्ति- स°  
 वि-भाग- यथा°  
 विभीदक-> वैभीदक- ६अ°  
 वि✓भू > वि-भूति- ६अ°  
 \*वि✓भ्रंश् > \*वि-भ्रष्ट- यज्ञ°  
 वि✓मा(वधा.) > वि-मित- दीक्षित°  
 वि✓मुच्, इच् > वि-मुक्त-, वि-  
 मुच्य, \*वि-मुच्यमान-, \*वि-  
 मोचय- ६अ°  
 २वि-मोचन- ६अ°, अग्नि°,  
 आक्षीरु°, रथ°  
 \*वि✓रण्(वधा) > \*वि-रण- ६अ°  
 वि✓राष् > \*वि-राधय(त्)नी-  
 ६अ°  
 वि✓रुष् > \*वि-रुद्ध- ६अ°  
 वि✓ली > \*वि-लीन- स्वयम्°  
 वि✓वच् > \*वि-वारु- प्रश्न°  
 \*वि-वारय- ६अ°  
 वि-वाचन- त्वत्°  
 वि✓वद् > \*वि-वादि(त्)नी-  
 ६अ°  
 विवघ्न- वि°, न°  
 वि✓वप् > १व्यु(वि-उ)त्-  
 \*२व्यु(वि-उ)त्- > \*व्युत्त-यह-  
 ६अ°  
 वि✓वस्(वधा.) > व्यु(वि-उ)त्- >  
 \*व्युत्- आ°  
 व्यु(वि-उत्)ष्टा- व्यु(वि उ)

ष्टि- ६अ°  
 ✓विवास् श्, उप°  
 \*विवासन्- आ°  
 \*विविध्वस्- ✓विष्(वेधने) द्र.  
 वि✓वृ(वधा.) > \*१वि-वृत्- सु°  
 वि✓वृत् > २वि-वृत्-  
 \*विवृत्सत्- ✓वृत् द्र.  
 वि✓वेन् > \*वि-वेनन्-, \*वि-वेनम्  
 ६अ°  
 \*विव्यान- ✓व्ये द्र.  
 ✓विश् अनुप्र°, अनुवि°, अनुसम्°,  
 अय°, अपसम्°, अभिसम्°, आ°,  
 आनि°, उप°, उपप्र°, उपसम्°,  
 नि°, परि°, प्र°, वि°, व्या°, सम्°,  
 समा°, संप्र°  
 \*विविशान-, \*विविशिवस्- प्र°  
 विवृत्- आ°, प्र°  
 विव्रान्ती- उपसम्°, तम्°  
 \*विशाम् आ°  
 \*विशामान- नि°  
 \*विशिवस्- प्र°  
 \*विश्य उप°, प्र°  
 \*३विष्ट, ष्टा- अनुप्र°, आ°, उप°,  
 नि°, प्र°  
 \*विष्टवत्- प्र°  
 \*वैश्यत्- नि°  
 \*३वेदा- उप°, स्व°  
 वेदान- नि°, सम्°  
 \*वेदायत्- आ°, नि°, सम्°  
 \*वेदायित्वा प्र°  
 ३वेदास- परि°  
 \*वेदित-, \*वेदि(त्)नी- आ°  
 \*२वेदय- सम्°  
 विवृ(वधा.)- नाना°  
 विव्र, शा- देव°, मनुष्य°  
 वि✓दास्(दिगायाम्) > वि-दास्-

६अ°  
 १विश्व-> विश्वमिन्व, म्ना- ६अ°  
 २विश्व-> विश्व-देव-> वैध-  
 देव- छुद्रक°, महत्°  
 १विश्व-वयस्-  
 \*विश्व-वि(न्न)जा- ६अ°  
 \*२विश्ववयस्- वम्भ°, वम्भ°,  
 वम्भ > वम्भा°  
 ✓विष् उप°, परि°, सम्°  
 \*विषे परि°  
 १विष्ट- परि°  
 विष्टि- त्रि°, परि°  
 \*विष्य परि°  
 २वेप- उप°, परि°  
 \*वेष्ट- परि°  
 २विष्- ६अ°, अय°, १दृष्ट > शी°,  
 नष्ट°. निर्°  
 विष्(ण)णा- २कृष्ण°  
 १वि-पित°-  
 वि✓पो(< सो) > \*२वि-पित-  
 समया°  
 ३वि-ष्कन्द- ६अ°  
 \*✓विष्ट, \*विष्टित, ता- आ°  
 \*४विष्ट- शिपि°  
 विष्णु- अग्ना°, इन्द्रा°  
 वि✓सृज् > वि-सृजन- दक्षिणा°  
 वि-सृष्ट- ६अ°  
 ✓वि ✓स्रस् > \*वि-स्रस्- ६अ°  
 वि✓हन् > वि-हन्- १वराह°  
 \*वि-हयत्- ६अ°  
 वि✓हु > वि-हुत्, ता- ६अ°  
 वि✓हु > \*वि-ह्वरत्-, \*वि-ह्वृत्-  
 ६अ°  
 ✓वी अग्नि°, अनु°, अय°, अभि°,  
 अत्र°, आ°, उप°, नि°, निप्र°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, तम्°

a) पृ २८५६ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 b) पृ २९०१ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 c) पृ २९०६ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 d) पृ २९३८ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 e) पृ २९४० यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1

\*१वाय- १पद°  
 \*१वि- १तकत्व°  
 १वी- उप°, १तकत्व°, देव°, १पद°,  
 पर्ण°, हिरण्य°  
 १वी(न>)ता- ६अ°, अभि°, प्र°  
 १वीति- देव°, रथ°  
 \*वीथ- १पद°  
 \*२वीथमा(न>)ता- प्र°  
 \*व्य(त्>)वी- ६अ°  
 वी( वि ✓इ )>व्या( वि-श्वा )युक्त-  
 \*व्ये(वि-ए)प्यत्- ६अ°  
 \*२धी- ✓व्ये द्र.  
 वीणा- काण्ड°, १हरि°  
 ✓वीध् अतु°  
 \*वीथ ✓व्ये द्र.  
 \*वीथ- ✓वी द्र.  
 १वीथमान°-  
 \*२वीथमा(न>)ता- ✓वी द्र.  
 १वीरु ( वप्रा. )- ६अ°, अभि°,  
 अरिष्ट°, उग्र°, क्रवण°, एक°,  
 २धयन्°, चतुर्°, जयन्°, दक्षन्°,  
 निर्°, पुष्ट°, प्र°, बद्ध°, मन्दत्°,  
 महत्°, वन्दत्°, विप्र°, शूर°,  
 स°, २संयन्°, सतस्°, सम°,  
 १सर्व°, १सह°, सहन्°, सु°,  
 स्थिर°, स्पार्ह°  
 वीर-रुध्-, वीर-दुर्-, वीरहृत्-  
 ६अ°  
 ✓वीरि> \*३वीर- बाहु°  
 वीर्य- ६अ°, अभित°, कृत°, कतु°,  
 दंग°, दष्ट°, नामा°, नि°, निर्°,  
 वात्°, विचित्र°, विद्वत्तम्°,  
 विदग्धा°, शक्त°, स°, गमात्त°,  
 सहत्°, सु°  
 वीर्य-व(त्>)ती- ६अ°  
 वीचघ्न- उभयतम्°, य°

\*वीवृपत्- ✓१पृ द्र.  
 वीश- वीश- द्र.  
 ✓वृ (वधा.) अ°, अग्नि°, अभि°,  
 आ°, नि°, निर्°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, प्रा°, वि°, व्या°, सम्°,  
 संप्र°  
 १वर- १ज्येष्ठ°, द्विज°, प्र°, वि°  
 २वर- नि°  
 \*१वरण- सम्°  
 २वरण-  
 वरय- सु°  
 वरस- ?शुक्र°  
 वरुथ- वि°  
 वरेण्य- अति°  
 \*१वर्तु- दुर्°  
 वर्तु- अप°  
 वरु- ६अ°  
 वर्मन्- ६अ°, अमन्°, देव°, पप°  
 \*वर्यमाण- प्र°  
 वभिषत्- परि°  
 ववी- प्र°  
 \*१वार (वप्रा.)- ऋधन्°, दुर्°,  
 नि°, नी°, मूरि°  
 \*१वारण- नि°  
 \*वूर्य- १होत्र°  
 वृणान्- आ°, प्र°  
 \*वृणवत्- प्र°  
 १वृत्- अा>पा°, अर्णम्°, २अवि°,  
 नदी°, सम्°  
 वृत्, वृत्ता- ६अ°, अप>पा°,  
 अपि>पी°, अग्नि>मी°, आ°,  
 देव°, नि°, परि°, परी°,  
 प्र>प्रा°, १मनु°, वारि°, वार्य°,  
 १वाला°, सम्°, संपरि > री°  
 \*वृति- अण>पा°  
 \*१वृत्य प्रा°

वृक- ६अ°, साठा°  
 वृकी- सला°  
 \*१वृका- आत्मन्°  
 \*वृकणु- ✓वृत् द्र.  
 वृक्ष- दवान°, ४मङ्गल°, महत्°,  
 रलोहित°, शिश°  
 \*✓वृच् (वधा.) अपि°  
 \*१वृत्ति- नमस्°, सु°, स्व°  
 ✓वृज् अतु°, अण°, जपा°, अपि°,  
 अभि°, अक्व°, आ°, उद्°, उप°,  
 नि°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, सम्°, समा°  
 वृरीवृजत्- उद्°  
 \*वर्ग- अभि > भी°, परि°, प्र°,  
 प्रा°, सम्°  
 \*वर्गम् सम्°  
 \*वर्ग्य- परि°, प्र°  
 \*वर्जितस्- ६अ°  
 \*वृक्त, क्ता- अथा°, अव°, परा°,  
 परि°, प्र°, बाहु°, सम्°  
 \*२वृ(कि.>)की- परि°  
 \*वृज्- अतु°, अन्°, परा°, परि°,  
 प्र°, सम्°, स्व°  
 \*वृजध्वै परि°  
 १वृजन- सु°  
 वृजित्- ६अ°  
 \*वृज्य अप°, अव°, उप°, परि°, सम्°  
 \*वृज्य- अण°  
 \*वृज्यमान- परि°  
 \*वृज्या- प्र°  
 \*वृ(त्>)टा- ✓वृ द्र.  
 \*वृणवत्- ✓वृ (वधा.) द्र.  
 ✓वृत् २अच्छा°, अपि°, अधिमम्°,  
 अतु°, अतुपरि°, अतुपर्या°,  
 अनुप्र°, अतुवि°, अन्तद्°,  
 अन्वत्या°, अन्वा°, अण°, अण-

०) पृ २९६५ यति. संख्यासंकेतः द्र. 1 ०) पृ २९६९, ३०४६ यति. संख्यासंकेतः द्र. 1 ०) पृ २७५५

२९८१ यति. संख्यासंकेतः द्र. 1



\*वृक्ष आ°, उद्°, प्र°  
 ✓वे अर्प°, आ°, उद्°, प्र°, वि°,  
 सम्°, समा°, संप्र°  
 उत,ता- अन्यत्र°, अमा°, आ°,  
 प्र°, वि°, समा°, संप्र°  
 \*उतत्रे, \*उतत्रै, \*उतु- आ°  
 वय(त >)न्ती- सम्°  
 \*रवाय- रवासत्°  
 \*वेक्ष्यत्- ✓विश्र द.  
 \*वेदेद(न >)ना-, \*वेदयत्-  
 ✓विद् द.  
 वेद्दि- अन्तर°, १उत्तर°, बरिम्°  
 \*वेदथ ✓विद् द.  
 वेष्टस्- सु°  
 ✓वेन् अतु°, अर्प°, अभि°, प्रवि°, वि°  
 वेनत्- ६अ°, अतु°, अभि°, वि°  
 \*वेनम् वि°  
 वेनी- सु°  
 \*र्यपन-, \*वेषमान- ✓विप् द.  
 \*वेचिदत्- ✓विद् द.  
 श्वेष्ट- अति°, रक्षास°, नि°, प्रति°,  
 सम्°  
 श्वेष्टं, श्वेष्टा-  
 \*श्वेष्ट- \*वेशयत्-, \*वेशयित्वा  
 ✓विश्र द.  
 \*वेशस- यज्ञ°  
 \*वेशित-, \*वेशिनी-, \*श्वेष्टय-  
 ✓विश्र द.  
 ✓वेष्ट् अतु°, आ°, उप°, नि°,  
 परिनि°, प्र°, प्रतं°, वि°  
 वेष्टन- नि°, परिनि°  
 \*वेष्टमान- प्रति°  
 \*वेष्टयत्- उप°  
 \*वेष्टित्,ता- आ°, नि°  
 \*वेष्ट्या, \*वेष्ट्यमान- नि°  
 \*वेष्टृ- ✓विप् द.  
 ✓वे(थधा.) आ°, उद्°, उप°, निद्°

\*वायत्- उप°  
 वैर- १असुर°  
 वैलस्थ- महत्°  
 वैश्वान(वप्रा.)- अन्यतत्°, उभय-  
 तम्°  
 +✓वोच्(वहने) प्र°  
 \*वोढुम् ✓वह द.  
 ✓व्यच् सम्°  
 १व्यच्-  
 व्यचन्- उर्ह°, देव°, रविष°, समुद्र°  
 ✓व्य(वि/अ)च्, इच् > \*रव्यच्,  
 ङच्- उर्ह°  
 +✓व्यच्छ(व्यथने) > \*व्यच्छ- गो°  
 व्य(वि/अ)च्, इच् > व्यक्- ६अ°,  
 नीत्°  
 व्यति✓ह > व्यति-हा- ६अ°  
 \*व्यती- ✓वी द.  
 ✓व्यथ् अर्तं°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*व्यथ(वप्रा.)- ६अ°, अति°  
 व्यथनाना-, \*व्यथय(त >)न्ती-,  
 \*व्यथा-, \*श्व्यथि- ६अ°  
 व्यथितु- प्र°, प्रत्यय°  
 \*श्व्यथिषे, \*व्यथिष्ये, \*व्यथेय-,  
 \*व्यथय- ६अ°  
 \*श्व्यथि- १कृष्ण°  
 \*व्यथनी- ✓विष् (वेधने) द.  
 व्य(वि/अ)च् > व्य(वि-अ)न्त्-  
 ६अ°  
 व्या(वि-आ)न्- उदान°, १पाण°,  
 १समान°  
 \*व्यव✓छिद् > \*व्यव-छिन्न- ६अ°  
 व्यवा(वि-अव/अ)न् > \*व्यवा  
 (व-अ)न्त्-, \*व्यवा(व-अ)न्म्  
 ६अ°  
 \*व्य(वि/अ)च् (क्षिपणे) > \*व्य-  
 (वि-अ)न्- ६अ°  
 व्या✓कु > व्या-कृत > ता-, व्या-

कृत्य ६अ°  
 व्या-ष्ट- पुरष°  
 \*व्याद्ध- रञ्जुचित°  
 \*व्याधि- स°  
 व्या(वि/आ)प् > \*व्या(वि-आ)  
 पिन्-, व्या(वि आ)सि- ३सर्व°  
 व्या✓वृत् > व्या-वृत्,ता- ६अ°  
 \*रद्युप्त-, \*व्युप्त-वह- वि✓वप् द.  
 व्यु(वि/अ)च् > व्य(वि-अ)श्चक-,  
 व्यु(वि-अ)द-, व्यु(वि अ)दि-  
 ६अ°  
 ✓व्ये अर्प°, अर्पि°, अभि°, अव°,  
 आ°, उप°, उपसम्°, नि°,  
 परा°, परि°, प्र°, सम्°  
 \*विव्यान- सम्°  
 \*रवी- परि°  
 रवीन्,ता- उप°, कृत्स्न°, नि°, परि°  
 \*वीय परि°  
 \*व्ययत्- अर्प°, अव°, आ°, परि°  
 \*व्ययन्ती- सम्°  
 \*व्येप्यत्- वी(वि/इ) द.  
 ✓व्यञ् अति°, अभि°, प्र°  
 वृजत्- अति°, अभि°  
 वृजन्ती- प्र°  
 वानु- प्र°  
 \*वाजि(न् >)नी- प्र°  
 वज्ज- अस्मन्°, उद्°, उर्ह°, रक्षन्°, शत°  
 \*वृण- ६अ°, निद्°  
 वत्- ६अ°, अक्षय°, अतु°, रक्षन्°,  
 अर्प°, अपि°, इष्ट°, एक°, चतुर्°,  
 तप्ता°, वि°, दीक्षित°, दुर्°,  
 द्वि°, धुनि°, धन°, नाना°,  
 पति°, रपुष्, पुरु°, प्रिय°, १मधु°,  
 महत्°, १महि°, रक्ष°, वि°,  
 १श्व°, १श्वि°, स°, सु°, १हरि°  
 मत्प- ६अ°  
 \*वृष्यन्-, \*वृष्य- ✓वृष् द.

(a) पृ ३०२५ यति. संख्यासंकेतः द. 1 (b) पृ ३०३३ यति. संख्यासंकेतः द. 1

\*वाजि(व >)नी- √मज् द.  
 वात- भद्र°, महत्°, १वृप°  
 वात्य- ६अ°, एक°  
 वीहि- महत्°  
 +√व्लङ्, \*व्लभ्य, +व्लङ्- अभि°  
 √व्लि, व्ली प्र°, व्यव°, सम्°  
 \*वलय-, \*व्लीय प्र°

श

\*शा- ३गिरि°  
 √शंस, शस् (वधा.) अति°, अणु°,  
 अपि°, इभि°, अभिसम्°,  
 अभ्या°, अव°, आ°, उद्°, नि°,  
 निम्°, परा°, परि°, प्र°, वि°, सम्°  
 शंसत्- सु°  
 \*शंसमान- आ°, प्र°  
 \*शंसि(त >)वा- देव°  
 \*शंसित्- उक्थ°, वाक्वाण त°, सु°  
 शंस्य- प्र°  
 \*शस- अति°, अपि°, अभि°, अणु°,  
 आ°, नि°, निम्°, परा°, परि°, प्र°  
 \*शसत्- वि°  
 \*शसन- आ°, वि°  
 \*शसे अणु°, वि°  
 शस्तु, शता- ६अ°, अणु°, अभि°,  
 आ°, उक्थ°, कवि°, दुर्°,  
 निम्°, वृ°, प्र°, सु°  
 शस्तु- ६अ°, अभि°, प्र°, सु°  
 शस्तु°- अभि°  
 \*शशरु- वि°  
 शश्रु- उक्थ°, रुणु°  
 शश्रु- प्र°, सम्°  
 शश्रुमान, ता- अभि°, वि°  
 \*शा- आ°  
 \*शशा- उक्थ°  
 \*शशा- परि > शी°

शंस (वधा.)- अप°, अणु°, उद्°,  
 मम्भीर°, जामि°, जीव°, तृष्णीम्°,  
 दुम्°, २पाक°, सजात°, सु°  
 √शक्, > शिक् अणु°, आ°, उण°,  
 परि°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*शक- सु°  
 \*शकत्रे परि°  
 शक्ति- सु°  
 शक्र- उण°, पुरु°  
 शिक्त्- उण°  
 शिक्षा- आ°, उण°  
 शिक्- वि°  
 \*शिक-  
 शिकल- ऊर्ा°, यूप°, हिरण्य°  
 शिकुन- १कृष्ण°, सु°  
 शिकु- तुवि°  
 √शत्, द् अा°, प्र°  
 शतु- ६अ°, अजात°, आरे°, इम्°,  
 कुमार°, देव°, प्रति°, हत°  
 \*शतु- पर्ण°  
 \*शताद् (वधा.)- पर्ण°, प्र°  
 शतु- एक°, एकान्त°, चतुर्°, वि°,  
 विश्व°, दशन्°, द्वि°, २परम्°,  
 १वर्ष°  
 \*शन्त- ३गिरि°  
 √शप् वि°  
 शप- ६अ°  
 शप्त- वि°  
 शक्- अवगु°, अगान्तर°, अष्टन्°,  
 एक°, १कृष्ण°, गो°, मृग°, वि°,  
 मन्वन्°  
 शकल- श्याम°  
 शकली- १ट्टम्°  
 √शम् उण°, नि°, व्यव°  
 शमन- अभि°, मन्वु°

शान्त, न्ता- ६अ°, नि°, व्यव°  
 शान्ति- ६अ°, १सर्व°  
 \*शामित- नि°  
 शम् ६अ°  
 शं-भू- २विश्व°  
 शमल- यज्ञ°  
 शमी- सु°  
 शम्या- हिरण्य°  
 \*शशय- ३गिरि°  
 \*शशय, या-, \*शशया- √शी द.  
 शशर- > शर-मय- ६अ°  
 \*शशर- √श (वधा.) द.  
 शरण- सु°  
 शरद्- > शारद्- शत°  
 \*शराय- अष्टन्°, उद्°, एक°, एका-  
 दशन्°, चतुर्°, त्रि°, दशन्°,  
 द्वादशन्°, द्वि°, नवन्°, पञ्चन्°,  
 पृष्°, सप्तदशन्°, सप्तन्°  
 \*शरीक- √श (वधा.) द.  
 शरीर- बृहत्°  
 \*शर्धिन्- √शध् द.  
 शर्मन्- उद्°, महत्°, सु°  
 शर्य- गो°  
 शर्य- १भव > वा°  
 \*शर्वर- अति°, अपि°  
 \*शल (वधा.)- दशन्°, पञ्चन्°, शत°,  
 सहस्र°  
 शला(क >)का- २इष्ट°  
 शलक- ऊर्वा°, हिरण्य°  
 शल्य- काम°, वि°, शत°  
 \*शर्य > ल्य- √श (वधा.) द.  
 शवस्- अपतिष्ठ°, १अभिष्टि°,  
 अगामि°, क्षत्र°, द्वि°, मृद्°, मृ°  
 \*√शम्, \*शसान- आ°  
 \*√शस् (= √शम् [श्रीती]) >  
 \*शस- श्रुध°

a) पृ ३०९३, ९३ बनि. मंल्यामंकेतः द. 1 b) पृ ३०५८ बनि. मंल्यामंकेतः द. 1 c) पृ ३०५५, ५५ बनि. मंल्यामंकेतः द. 1 d) पृ ३०८९ बनि. मंल्यामंकेतः द. 1

\*१शास्- ✓शंस् द.  
 \*२शास्- ✓शस् द.  
 \*३शास्त्-, \*३शासन-, \*शासे, १शास्त्र-,  
 \*२शास्त्रे-, \*शा- ✓शंस् द.  
 शाखा- ६अ°, अधि°, अश्वत्थ°, इक्षत्°,  
 ऊर्ध्व°, चरक°, दशन°, नैत्रा°,  
 पञ्चद°, पूर्ण°, हृष्ट°, बहु°,  
 १मघु°, वि°, चेतस°, शत°, शमी°  
 १शाद्-  
 \*२शाद्- ✓इत् द.  
 \*शामित- ✓शम् द.  
 \*शाय ✓शो द.  
 \*शार- ✓शृ (शरणे) द.  
 १शारद्-  
 \*२शारद्- रविश्च°  
 \*शास्त्रक- ✓शृ (वधा.) द.  
 शाला- अमि°, पत्नी°  
 ✓शास् अतु°, अप°, अमि°, आ°,  
 उद्°, नि°, निस्°, प्र°, वि°, सम्°  
 १शास्-  
 २शास्- प्र°, सर्व°  
 शास्त्र- अतु°, ६°  
 २शासन- अतु°, प्र°  
 \*शासान, ना- आ°  
 \*शासु- दुस्°  
 शास्त्र- प्र°  
 शास्य- ६अ°  
 १शाष्ट, प्ता- अतु°, आ°, देव°, प्र°  
 \*शाष्टि- सु°  
 \*शाष्य- प्र°  
 \*शास- आ°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*१शास्-, \*१शाम्- ✓शंस् द.  
 ✓शिक्ष (वधा.) > \*शिक्षन्- सु°  
 ✓शिष्, \*शिक्षा- ✓शक् द.  
 शिक्षण्ड- चद्र°, नील°

शिखा- १धृत्°  
 शिखर- कैलास°  
 १शिति- > शिति-कृष्ण- दयाम°  
 शिति-शुद्- एक°  
 ३शिति-बाहु- अन्यतस्°, २समन्त°,  
 समन्ततम्°  
 शिति-रुन्ध- अन्यतस्°, २समन्त°  
 \*२शिति- ✓शो द.  
 \*शिथिरस्त्व-, \*शिथिल-स्त्व-,  
 \*शिथिल-भाव- ✓शुभ्य द.  
 शिप्र, प्रा (वप्रा.)- अयस्°, दशन°,  
 १इत्°, सु°, १हारे°, हिरण्य°, द्विरी°  
 ✓शिम् > शिमि- ६अ°  
 १शिस्-  
 \*२शिद्- आ°  
 शिरस्- १इत्थु°, भिन्न°, मृग°  
 २शिला-> \*शैल-> \*शैल वन-  
 कानन- स°  
 १शिल्य- सु°  
 शिष्य, घा- ६अ°, सदा°, सतन°  
 शिशिर- १इसन्त > न्ता°, हेमन्त°  
 \*शिथिलश्चु- ६अ°  
 \*शिदयरी- सम्°  
 \*शिदित्र, इवी- ६अ°, सु°  
 ✓शिष्, शिष् अति°, उद्°, नि°,  
 परि°, सम्°  
 शिष्ट- ६अ°, अति°, उद्°, परि°,  
 सम्°  
 \*शिष्य, श्रेयण- उद्°  
 श्रेयण- ६अ°  
 ✓शी अधि°, अतु°, अन्वा°, आ°, उप°,  
 परि°, प्रति°, व्यति°, सम्°  
 \*२शय, या- अयस्°, ३ण°,  
 तले°, प्रोष्ठे°, रजम्°, ३इयम्°,  
 वदे°

शुपन- उपरि°  
 ३शपा-  
 शुपान- आ°, परि°  
 शयु- अय°  
 \*शय्या- काम°  
 \*शायिन्- सुख°  
 \*शी- जिह्व°, पस्तुतम्°, स्थोन°  
 \*शीव (>) शी- उतान°, उप°,  
 तद°, प्रति°, २शय°  
 \*शेव्य- १गह°  
 \*शीम- दुस्°, सु°  
 ✓शोय् अति°, अय°  
 \*शीर्त-, \*शीर्ष- ✓शृ (वधा.) द.  
 शीर्ष- दशन°, दि°, २पशु°, पुश्व°,  
 मृग°, मृत°, रश्°, १सर्ष°  
 \*शीर्ष(-क)- ६अ°  
 शीर्षन्- ६अ°, अनाहत°, अप°,  
 अयस्° उभयतस्°, एक°,  
 १इष्ण°, त्रि°, द्वि°, निर्जलिमाक°,  
 निमिन्न°, नील°, २प्रतीचीन°,  
 रुह°, वि°, स°, सतन°, सहस्र°,  
 हिरण्य°  
 \*शुङ्ग- एक°  
 ✓शुच् (वधा.) अति°, अतु°, अप°,  
 अमि°, आ°, उद्°, उपप्र°, नि°,  
 प्र°, प्रणिम्°, प्रति°  
 शुक्- ६अ°, स°, सु°  
 शुक्रिय- त्रि°  
 शुक्ल- अति°  
 \*शुक्ल- \*शुक्नि- सु°  
 १शुचि- ६अ°  
 \*शुशुक्षणि- आ°  
 १शोक- १इर्क°, सु°  
 २शोक- अमि°, शीर्ष°  
 ३शोक- अति > शी°, अय°, हृद्°

a) पृ ३०१४ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

b) पृ ३६८८ c द. 1

c) पृ ३०१६ यनि.

संख्यासंकेतः द. 1

d) पृ ३०१९ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

e) पृ ३१०२ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

f) पृ ३११० यनि. संख्यासंकेतः द. 1



\*शोकस्- सहस्र°  
 \*शोच- अग्नि°  
 २शोचन्- ६अ°, नि°  
 शोचन- ६अ°, अग्नि°  
 शोचयन्- अग्नि°, उद्°  
 \*शोचयिष्णु- अग्नि°  
 शोचि- पावक°, मद्र°, शुक्°  
 शोचिस्- अजिर°, ऊर्ध्व°, शभीत°,  
 १चित्र°, तिग्म°, दीर्घायु°,  
 दुरोक°, पावक°, मन्थिन्°, शूद्र°,  
 शौर°, शुक्°, श्रेष्ठ°, स्व°  
 शोशुचन्- अग्नि°  
 \*शुच् (वप्रा.)- १विद्व°  
 शु-तुष्टी- विपश्°  
 √शुष्, न्श् सम्°  
 शुष्ट, ष्टा- ६अ°  
 \*शुष्ट-वाल- २मर्व°  
 २शुष्ट-वाल, ला-  
 \*शुन्ध- ६अ°  
 श्शुन- ६अ°  
 √शुम्, म्भ् परि°, प्र°, सम्°  
 शुम्- रथे°  
 शुभा- ६अ°  
 शुभ- ३तन्°  
 \*शुम्भिन- १त्रयान्°  
 \*शोभन- १कर्ण°  
 शोभा- शुभगन्धमात्थ°  
 \*शुशुक्षणि- √शुश् (दीप्तौ) द्र.  
 √शुष् (वप्रा.) अनु°, अर्ष°, अग्नि°,  
 आ°, उर्ष°, नि°, प्र°, प्रति°,  
 प्रा°  
 \*शुषाग- आ°  
 श्शुष्क- ६अ°, अर्ष°  
 शुन्ध- अन्धन्°, १अर्द्धि°. उक्कप°,  
 उद्गन्°, उद्ग°, उन्नीन्°, गुवि°,  
 नि°, १शौर°, १श्व°, गण°  
 \*शु- √शि (वप्रा.) द.

शुद्र- ६अ°  
 शून-> शून्य- ६अ°  
 शूर्प- शुच्°  
 शूल(वप्रा.)- १कर्ण°, त्रि°, हृदय°  
 √शु, शू (वप्रा.) अग्नि°, अर्ष°, उर्ष°,  
 नि°, निस्°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°  
 \*शुशर (वप्रा.)- अन्तर्°, अग्नि°,  
 परा°, वि°, सम्°  
 \*शरीक- आ°, वि°  
 \*श्या(यं)ज्य- वि°  
 \*शास्क- सम्°  
 शीर्षाणां- अग्नि°, उर्ष°, परि°  
 \*शीर्त- ६अ°, आ°, दुग्°  
 \*शीर्ष नि°, प्र°, वि°  
 +√शु (शरणे), \*शार- उर्षा°  
 √शु, श्रा (पाके) अति°, अग्नि°  
 शत, ता- ६अ°, अति°, दुग्°, सु°,  
 स्वयम्°  
 श्रपण- २पशु°  
 श्रपणी- वपा°  
 श्रात- ६अ°, सु°  
 √शु, शु (धवणे) अनिप्र°, अनु°,  
 अग्नि°, आ°, उर्ष°, प्र°, प्रति°,  
 प्रत्या°, वि°, सम्°  
 शृण्वन्- ६अ°, आ°, उर्ष°  
 २शृण्व- प्रति°  
 १शृण्वण- कुर्ष°, पितृ°, वि°  
 शृण्वयन्- प्र°  
 श्रायु- अग्नि°, प्रत्या°  
 श्रावयन्- \*श्राय आ°  
 \*श्रुण- सु°  
 श्रुन्- आ°, दीर्घ°, देव°, प्रति°,  
 भद्र°, १दन्दन°, गत्य°, गु°,  
 १हवन°  
 श्रुत्, ता- अग्नि°, आ°, प्रत्या°,  
 श्याम्°, क.ज°, वि°, गन्°,

सम्°, सु°  
 श्रुति- आ°, उर्ष°, सु°  
 \*श्रुत्व उर्ष°, प्रति°  
 श्रुत्य- मन्त्र°  
 श्रोतु- सु°  
 १श्रोतृ-  
 \*२श्रोतृ- उर्ष°  
 १श्रोत्र- चतुर्द°  
 २श्रोत्र-> श्रोत्रिय- ६अ°  
 शूङ्ग- ६अ°, १अत्र°, अन्तरा°,  
 २अन्य°, अयस्°, चतुर्द°, तिग्म°,  
 तीक्ष्ण°, त्रि°, त्रिषासु°, भूरि°,  
 सम्°, सहस्र°, सु°, स्तीर्ण°,  
 हिरण्य°  
 √शुन्ध, श्शु, न्श् अनु°, आ°,  
 उद्ग°, वि°  
 शिथिर-> शिथिर-स्त्व- ६अ°  
 शिथिल-> शिथिल-स्त्व-, \*शि-  
 थिल-भाव- ६अ°  
 \*शुथित- ६अ°  
 √शुष् अतिप्र°, प्र°  
 शुर्ष- प्र°  
 शुर्षस्- २विद्व°  
 \*शुर्षिद्- बाहु°  
 \*शुष्म- नि°  
 शोष- शुनः°  
 \*शेष्य- मयूर°  
 \*शेष्य- √शी द्र.  
 शेष, वा- ६अ°, दुग्°. गु°  
 शेष-द्रि- १उत्तर°  
 शोष्य- सु°  
 \*शेष्यस्- सु°  
 √शो अग्नि°, अर्ष°, आ°, नि°, वि°,  
 विगम्°, गम्°  
 \*शाप सम्°  
 शित, ता- नि°, सम्°, सोम°  
 \*शितित- नि°

गिमान- नि°, सम°  
 \*शोकत्- \*शोच-, \*शोचयिष्णु-  
 √शुच्य द्र.  
 शोण- ६अ°  
 \*शोभन- √शुभ्य द्र.  
 \*√इचन्द > \*इचन्द, इचा- अस्त्°,  
 उह°, रविस्त्°, लु°, स्त्°,  
 १हरि°  
 √इचुत् आ°, वि°  
 \*इचुत्- ऊर्ध्व°, घृत्°, १मधु°  
 √अनघ् अप°, अमि°, नि°  
 \*अनघ्- अमि°  
 इनुष्टि- एक°  
 इमशान-> इमशान-चिन्- ६अ°  
 \*इमशास्- १हरि°  
 इमशु- केश°, दीर्घ°, १हरि°  
 इयेनु- क्षिप्र°  
 √इयै निस्स्म्°  
 शीतु- ६अ°  
 श्र-> श्रेष्ठ, छा- २यम°, यात्°,  
 १यावत्°, सोम°  
 श्रद्-> श्रद्/षा > श्रद्-दधान-,  
 १श्रद्-धा- ६अ°  
 √श्रम् > श्रम-, \*श्रमण-,  
 \*श्रमिष्ठ-, श्रान्तु- ६अ°  
 \*श्रय-, \*श्रयत्- √श्रि (वधा) द्र.  
 श्रयस्- उच्चै°, उपम°, गाथ°, गूर्त्°,  
 १चित्र°, उवि°, दीर्घ°, इर°,  
 द्यौ°, देव°, शुम्न°, १शुभु°,  
 प्र°, प्रथम°, बृहत्°, कमु°,  
 वाज°, वि°, वृद्ध°, सत्य°,  
 सम्°, सु°  
 √श्वरय आ°  
 श्वस्वा- तु°  
 \*श्राव्य √श्र (श्रवणे) द्र  
 √श्रि (वधा.) अधि°, अनुद्°, अग°,  
 अमि°, अभिसम्°, आ°, उद्°.

उप°, उग्र°, नि°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°, सभा°,  
 समुपा°  
 शिश्चिषाण- उप°  
 \*श्रय- अग°, उग्र°  
 \*श्रयत्- परि°  
 श्रयमाण, षा- उद्°, वि°  
 \*श्रि- २नेप°  
 \*श्रित्- ऊर्ध्व°, कृच्छ्रे°, दिवि°, सूर्य°  
 १श्रित, ता- ६अ°, अधि°, अग°,  
 अभिसम्°, आ°, उद्°, उप°,  
 परि°, प्रति°, वि°, सम्°, समा°,  
 सु°  
 \*श्रित्य अवि°, परि°  
 श्रोयमाण- अधि°  
 \*√श्रिष् अमि°, आ°, सम्°  
 \*श्रिष्- अमि°, दोषणि°, हृदय°  
 \*श्रेप- आ°  
 \*श्रेपिग- सम्°  
 \*श्रेपन्- ६अ°  
 √श्री(वधा.), श्रीणुत्- अमि°  
 श्रीतु- गो°  
 श्री(वप्रा.)- ६अ°, अतिन°, अधर°,  
 अमि°, १कृत°, छात्र°, क्षीर°,  
 १गण°, गत°, घृत्°, २जन°,  
 २दसन°, देव°, १मय°, यज्ञ°,  
 १विरत्°, १वीर°, २वैय°, शुक्र°,  
 सक्तु°, संसृत्°, सु°, १हरि°  
 \*श्रीचि- ६अ°  
 \*श्रुण-, \*श्रुत्य √श्र (धवणे) द्र.  
 √श्रुप् आ°  
 श्रुष्टि- २विरत्°  
 १श्रोण, षा- ६अ°  
 \*श्रोतु- √श्र (धवणे) द्र.  
 \*श्रुह- उद्°  
 √शिल्प् कृत्त्°, अभिसम्°, आ°,  
 उप°, सम्°, समा°

\*शिल्प्- सम्°  
 शिल्प, ष्टा- उप°, सम्°  
 इयेय- अन्तर°, आ°  
 \*श्लेषण- अन्तर°  
 इलेप्सन्- ६अ°  
 \*श्री- ६अ°  
 १श्लोक- अतु°, उच्चै°, उत्तम°,  
 सु°  
 श्रोण, षा- ६अ°  
 √श्वच्, श्वच्, श्वच्चसा(न>)ता-  
 उद्°  
 श्वन्-> \*श्व- २यम°  
 √श्वस् अमि°, अग°, उद्°, उप°,  
 नि°, वि°  
 \*श्वस- वि°  
 श्वसत्- अमि°, उद्°  
 \*श्वसस् अग°  
 \*श्वसत्(ः) अमि°  
 श्वास- उद्°  
 श्वस(ः) > \*श्व- ५अक्षय > वा°  
 √श्वि(वधा.) अग°, वि°, सम्°  
 \*श्व- सुरा°  
 \*श्वयन्- वि°  
 \*श्वायिन्- मम्°  
 √श्वित् वि°  
 \*श्वित्- सूर्य°  
 प  
 पप्-> पष्टि- अटन्°, एक°  
 एभान्°, चतुर्°, नवन्°, पचर°  
 पष्ट- अष्टन्°, मनस्°  
 \*ष्टो- १शुभु°  
 \*√ष्टिष्, ष्टीष् प्रति°  
 स  
 १स, षा-  
 \*२स- √सन् द्र.

सभेय- सु°  
 रसमु.मा- ६अ°, ऋच्°, वि°,  
 विधूमाग्नि°, ममुद°, सूर्य°  
 \*समक- म्°  
 समन- ६अ°  
 \*सम्✓अह् > \*सन्-भक्ति- ६अ°  
 सम्✓अद् (व्याती) > \*सम-  
 (म्-२अ)ष्ट- ६अ°  
 समा-> \*सम- पाप°, पुण्य°  
 \*समाति- ६अ°  
 सममान- ६अ°, १अर्थ°  
 \*सम-मान- १कन°  
 सम्✓इ > २सं-युत्- ६अ°  
 सम्-इति- सु°  
 सम्✓इष् > सम्-इङ्, सम्-इष्-  
 मु°  
 सम्-इध्यमान- ६अ°  
 समुद्- वतुर°  
 समुद्रि(य>)वा- ६अ°  
 सम्✓उभ् > सम्-उत्थ- सु°  
 सम्✓कृष् > सम्-कृद्, ङा- ६अ°  
 त्रिण्°, दशन्°, रूप°, वीप्र°,  
 २सर्थ°, सु°  
 सम्-कृद्- ६अ°, रूप°  
 सं✓पिप् > सं-पिष्ट- सु°  
 सं✓पृष्, ङ्च् > सं-पृष्ठान्- ६अ°  
 \*सं प्र✓क्षे > \*सं प्र क्षाप्य ६अ°  
 सं-प्र✓द्वा > \*सं प्र क्ष- ६अ°  
 सं✓घाञ् > सं-घाल्- ६अ°,  
 छर्°  
 \*सं-साधमान- लृर्°  
 सं-मल- १अद°  
 \*सं भाय- ६अ°  
 सं✓मिद् > \*सं मिद्, \*सं-  
 मिन्-, \*सं-भेद्- ६अ°  
 सं✓मुञ् > \*सं-भोजन- ६अ°

सं✓भू > सं-भव- ६अ°, पद्°  
 \*सं-भव-, सं-भूति- ६अ°  
 सं✓भृ > सं-भार- संभृत°  
 सं-भृत्- सु°  
 सं-भृत- ६अ°, पुद्°  
 सं✓मा(वधा.) > सं-मित, ता- अग्रि-  
 थोम्°, १उपर°, चपाल°, १छन्दम्°,  
 पक्ष°, २पशु°, पुरुष°, मय्य°,  
 रशम्°, रशना°, वीर्य°, वेदि°,  
 सहस्र°, स्तोम°  
 सं-मु(सु) > खा-, खी- अभि°  
 \*सं✓मुद् > \*सं-मुद्- साडु°  
 सं✓मृज् > \*सं-मृष्ट- सु°  
 सं✓मृश् > \*सं-मृष्ट- ६अ°  
 सम्राज्ञ- मु°  
 स-योनि- ६अ°  
 रसर,रा-  
 \*रसर,रा- ✓घ द.  
 रसरत्-  
 \*रसरत्- ✓घ द.  
 \*संगम्, \*सङ्ग-, \*सङ्गम्, \*सङ्गित-  
 ✓घ द.  
 \*सर्त्- सु°  
 \*सर्त्- ✓घ द.  
 रसर्प- २विप°  
 \*सर्प-सरीसृप- ३सर्व°  
 \*रसर्प-, \*सर्पण- ✓घ द.  
 सविस्- अधि°  
 \*समैन्-, \*सर्प- ✓घ द.  
 रसर्वे- > सर्व-वीर- ६अ°  
 \*सन्त्राण- ✓घ द.  
 \*सन्त्र-, \*सन्त्रक- ✓लृत् द.  
 ससु- अग्नि°, आ°, इन्द्र°, उद्°,  
 ओदन°, गो°, दे१°, प्र°, प्रातर°,  
 बृहस्पति°, २अश्वम्°, १मनु°,  
 मनुष्य°, १राजन्°, वरुण°, १

१इप°, सत्य°, सम्राज्ञ°, मोम°  
 सचन- अधि°, अनु°, अग्नि°, १उपायु°,  
 तृतीय°, द्वितीय°, पवर°,  
 पुंस°, प्रातर°, यथा°, सत्य°,  
 १सुवर्ण°  
 \*सखस्- ✓सु, सु(वधा) द.  
 सवि(वी)तु- आ°, प्र°, वायु°, वयु°  
 यो°  
 सावित्र- सु°  
 रसञ्च- १दक्षिण°, सु°  
 \*सश्चिचवस्- ✓सच् द.  
 ✓सत् > \*सर्- > \*सम्(म्) > लृ-  
 चन्- ६अ°  
 समत्- ६अ°  
 सस्य- सु°  
 \*सन्त्राण- ✓घ द.  
 \*सस्वजान, ना- ✓सत् द.  
 ✓सह, साह् अति°, अग्नि°, अग्नि°,  
 आ°, उद्°, नि°, निम्°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°, मम्°  
 सह- अथे > भी°, १कते > ती°,  
 चर्षणि > णी°, घृतना°, रथा°,  
 विभा°, रविश्चन् > २ना°, मदा°  
 सह- जनम्°, सु°  
 सह- दुग्°  
 सद्व- प्र°  
 \*सहन- २आनृत्प°  
 सहमान- निम्°  
 \*सहान- प्र°  
 \*सह उद्°, वि°  
 \*सह- ६अ°, सु°, प्रति°  
 मामहि- वि°  
 \*साह- अग्नि°, अग्निपानि°, अग्नी°,  
 ऋता°, १कनि > ती°, ऋषि°,  
 २जन > ना°, नृत्ता°, पुम्न >  
 म्ना°, ३१°, १पुर् > धृत्, नि >

a) पृ ३३१७ यनि. गंध्यामंछा: द.। b) पृ ३३१८ यनि. गंध्यामंछा: द.। c) पृ ३३२३ यनि.

नी°, निस्°, घृ°, पुरा°, घृतना°,  
 प्र, > प्रा°, १प्राप्तु°, मुदि°, मूदि°,  
 यज्ञा°, रधि°, वेने°, १विद्व, >  
 श्वा°, वृषा°, शत्रू°, सत्रा°, सु°  
 \*साह- अभिमाति°, २अभिप्र°, प्र°  
 वात°, सत्रा°, सत्त्र°, सभा°  
 \*साह- अभिमाति°, अमी°, वृ°,  
 पृतना°  
 साहस- अय°, अमि°, द्रा°, परि°  
 श्हेहानु- अभि°  
 १सह सु°  
 \*सहन- ✓सद् द्र.  
 सहस्र- चतुर°, नाग°, २परन्°,  
 पृथक्°, पय्°, समु°  
 साहस- त्रि°, द्वि°  
 \*सहान- \*सह, \*सह- ✓सद् द्र.  
 \*रसा- ✓सन् द्र.  
 साक- > साकम्-पृथ- ६अ°  
 सा(स-अ)क्ष- > \*साक्षिन्- >  
 \*सादय- देव°  
 \*साघ्-, \*साचि-, \*साचिनी-  
 ✓सच् द्र.  
 \*सावृ- ✓सो द्र.  
 \*साद्-, \*सादनी-, \*सादम्,  
 \*सादयिष्यत्-, \*सादित-,  
 \*सादी-, \*सादुक-, \*साघ  
 ✓सद् द्र.  
 ✓साष् अय°, अमि°, प्र°  
 \*साष्- यज्ञ°  
 साधन- गय°, दक्ष°, प्र°, सन्मन्°,  
 यज्ञ°  
 साधनी- २पशु°, भृत्°  
 साधस- क्षेत्र°  
 \*सा(पठ>)थिका- सर्वार्थ°  
 \*सान- ✓सो द्र.  
 सरतु- अदि°, अर्क°, घृदातु°  
 \*साप्- ✓सप् द्र.

सामन्- ६अ°, अच्छावाक°, निरुक्त°,  
 १पर°, १परस्°, वृहत्°, रय-  
 न्तर°, २विद्य°, १सह°, सु°  
 \*साम- अभिनष्टोम°, ऋजू°, ४त्रघ्नत्°  
 सामि- ६अ°  
 \*साय ✓सो द्र.  
 १साय- सु°  
 १सायक- हरिमन्यु°  
 \*सायि(र>)नी-, \*सायप ✓सो द्र  
 \*शसार- आ°  
 \*रसार- ✓स द्र.  
 सारथि- इन्द्र°, सम्यस्व°, सु°  
 \*सारम्, \*सारथिवा, \*शारि(र>)  
 णी- ✓स द्र.  
 साव- आ°, प्रातद्°, सहस्र°  
 \*सायिन्- ✓सु (अभिपवे) द्र.  
 \*साद्- ✓सद् द्र.  
 ✓सि, सी (बधा.) अति°, अमि°,  
 आ°, उद्°, नि°, प्र°, वि°  
 १सितु, ता- ६अ°, अति°, उद्°,  
 नि°, प्र°, वि°  
 \*सिति- प्र°  
 १सितु- उद्°  
 सेतु- स्व°  
 ✓सिच्, ङच् अनु°, अनुनि°, अनु-  
 परि°, अनुप्र°, अनुवि°, अन्वति°,  
 अभि°, अव°, अवाभि°, आ°,  
 उद्°, उप°, उपामि°, नि°,  
 परा°, परि°, पशी°, प्र°, प्रति°,  
 सम्°  
 सिक्, क्ता- अनु°, अभि°, आ°,  
 नि°, परि°, प्र°, प्रति°, सम्°,  
 १हरि°  
 \*रमिच्- आ°, रेतम°, सम्°, सु°,  
 स्व°  
 निव्य आ°, उप°, सम्°  
 \*सिच्य- प्रति°

सिच्यमान- अभि°, परि°  
 सिच्यन्- अनु°, अनुनि°, अभि°,  
 आ°, नि°, परि°  
 \*सिपिचान- अभि°  
 सेक- अभि°, सु°  
 १सेक्त्-  
 \*रसेक्त्- अभि°, उप°  
 \*सेक्य- प्रति°  
 \*सेचन- अभि°, अवाभि°, आ°,  
 उप°, नि°, प्रति°, भगादि°, सु°  
 १सिच्-  
 \*शसित- ✓सो द्र.  
 १शसित(त>)ता- अन्न°  
 ✓सिष् अनु°, अय°, उद्°, नि°,  
 निस्°, परा°, प्र°, प्रति°  
 सिद्ध- प्र°  
 \*सिष्- निस्°  
 \*सिष्प अय°  
 \*सिध्व(र>इ>)यी- निस्°  
 सेध्व- अय°  
 \*से(ध>)धा- गो°  
 \*सेपिषन्- अनु°  
 \*✓सिन्व (बधा.) > \*सिन्व, ग्या-,  
 \*सिन्वल्- ६अ°  
 ✓सिक्, सीष् आ°, प्रति°, वि°,  
 सम्°  
 \*सीवन- आ°  
 स्यूत- उद्°, वि°  
 \*सिपिमयाणा- ✓विम द्र.  
 \*सिसृषसन्- ✓सप् द्र.  
 सीता->\*सीत- अनु°, १कृष्ण°,  
 चवृद्°  
 \*सीद्- ✓सद् द्र.  
 सीमन्- सु°  
 सीर- ३शुन>मा°  
 ✓सु(अभिपवे) अयि°, प्र°, वि°,  
 सम्°

\*साविन्- मन्यु°  
 \*१सुत्- तीव्र°, प्र°, १मधु°, सु°, सोम°  
 १सुत्, सु- ६अ°, अदि°, अभि°, आ°, उल्लूखल°, १जम्म°, प्र°, वृक्षरति°, सम्°, सु°  
 \*१सुनि- आ°, सोम°  
 \*सुत्य, \*सुत्य- अभि°  
 सुत्या- ध्वम्°  
 १सुवन्- २पाक°, सोम°  
 सुवन्- ६अ°, अभि°, आ°  
 १सुवान- आ°  
 १सुदि- ६अ°  
 सुव्याण- वि°  
 \*२सू- १राजन्°, सु°  
 \*स्य- १राजन्°  
 सुयमान-, सोतोस (: ) अभि°  
 १स्वानु- आ°  
 √सु, सू (यथा.) अनु°, अप°, अभि°, आ°, उद्°, निम्°, परा°, परि°, प्र°, सम्°  
 \*सुवम्- प्र°, सत्य°  
 \*२सुत्- पृत्°  
 २सुत् (वप्रा.)- १गिरि°, पृत्°  
 \*२सुति- सु°  
 \*२सुवद्- प्रति°  
 \*सुवद्- प्र°  
 \*सुवर्ष्यं पुंगु°  
 १सुवत्- पुंगु°, गुपण°  
 २सुवान- आ°  
 १सू (वप्रा.)- ६अ°, अनु°, अम्°, दा°, धर्म°, २नव°, १पूव°, प्र°, अयम्°, धाम°, १विद्वत्°, १वीर°, गहन°, गु°, रत्नी°  
 १सुत्, ता- आ°, पृ°, परि°, प्र°, सु°  
 \*सुत् (ह >) का- ६अ°

सुति- परि°, प्र°, स°  
 सुत्- स°  
 \*२स्य (वप्रा.)- १राजन्°, रत्नी°  
 \*सुव(र >) री- प्र°, बहु°  
 सु-तप- अस्मद्°  
 \*सुदे √स्वद् द.  
 सु-धृत्- ह्य°  
 \*√सुन्व् > \*सुन्व, न्वा- ६अ°  
 \*सुप्- √स्वप् द.  
 सु-भग-> सौमग- २विद्वत्°  
 सु-मति- देव°  
 सु-न्- ६अ°, अन्ति°, बृहद्°, सु°, स्वमिष्टि°  
 \*√सुल् प्र°  
 सुवर्-> सुवर ग-> सुवर्ष्य- ६अ°  
 \*सु-विद्- १विरव°  
 सुपिर- ६अ°  
 सू (सु-उ) कु- छद्°, रात्रि°, श्री°, १मह°  
 सूक-वाक्- १सह°  
 १सूक्ति-  
 \*२सूक्ति- १हव्य°  
 सूत्र- ऊर्णा°, १प्राण°, १सर्व°  
 √सूद् प्र°  
 \*सूद्- ३हव्य°  
 सूद् (वप्रा.)- सम्°, ३हव्य°  
 सूदन- पृत्°, ३हव्य°  
 \*सूदि (न >) नी- १मधु°  
 सुनुता- अरव°  
 \*सूमा- गु°  
 सू- ६अ°, रानि°  
 सू- १दिक्षि°  
 सू- ६अ°, आविम्°, इन्द्रा°, उद्°, चन्द्र°, नाना°  
 √सृ २अच्छा°, अति°, अनेप्र°  
 क्त्वा°, क्तु°, क्तुप्र°, अर्वा°

अपि°, कृमि°, अम्ना°, आ°, उद्°, उदा°, उप°, उपप्र°, नि°, निम्°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, प्रत्युप°, वि°, सम्°, संप्र°  
 \*२सर, रा- अति°, नि°, पुनर्°, पुरम्°, प्रति°  
 सरण- सु°  
 \*२सरत्- ६अ°  
 सरिणी- अम्ना°  
 सत्त्वे प्र°  
 \*सर्त्- अभि°  
 \*सर्मन्- वि°  
 \*सयं- प्रति°  
 \*सर्वाण- प्र°  
 \*सखाग- आ°  
 \*२सार- वि°  
 \*सारम् प्रति°  
 \*सारवित्वा संप्र°  
 \*सारि (न >) णी- अत्या°  
 \*सुत्- दार°, वाज°, वि°, स्व°  
 \*सुत्- आ°, उप°, प्र°  
 सृति- प्र°  
 \*सृत्य अति°, प्रत्युप°  
 \*सृत्य- सिन्धु°  
 सूखन्- बाल्ह°  
 √सृज् अति°, आया°, कृषि°, अनु°, अनुप्र°, अनुवि°, अनुद्°, अन्वव°, अर्वा°, अपि°, अभि°, अभिभि°, अभ्युति°, अभ्यवव°, अभ्युद्°, अर्वा°, आ°, उद्°, उप°, उपवि°, उपा°, उपाव°, नि°, निम्°, परि°, प्र°, प्रतिवि°, प्रथव°, वि°, विगम्°, स्वर्वा°, सम्°, समव°, समुद्°  
 सुगं- अति°, अनिदित°, क्तु°

a) पृ ३३८९ यनि. संख्यामंकेतः द. । b) पृ ३३९२, ४२६ यनि. संख्यामंकेतः द. । c) पृ ३३९२, ४२९ यनि. संख्यामंकेतः द. । d) पृ ३४८९ यनि. संख्यामंकेतः द. ।

उद्, जीवपीत°, प्र°, वि°  
 \*सर्गम् उद्°  
 \*सर्ज- रज्जु°  
 सर्जन- श्रव°, वि°, स्कन्म°  
 \*सर्जम् उद्°  
 \*सर्जित- वि°  
 \*सृञ्- निम्, श्रित्, सम्°  
 सृजन्- अव°, उप°, उपाव°, वि°  
 \*सृजमान- अभिवि°, उद्°  
 सृजानु- वि°  
 \*सृज्य, ज्या अनुवि°, अपि°, अभि°  
 अभिवि°, उद्, उप°, सम्°  
 \*सृज्य, ज्या- श्रव°, उद्, सम्°  
 सृज्यमा(ग>)ना- अभि°, वि°  
 सृष्ट, ष्टा- ६श°, अति°, अनु°,  
 अभि°, श्रव°, श्रम्य°, आ°,  
 उद्, उप°, उपाव°, नि°, परि°,  
 पदचात्, प्र°, प्रजापति°, यथा°,  
 वि°, सम्°  
 सृष्टि- ६श°, अनु°, आ°, उद्,  
 प्र°, वि°, मम्°  
 \*सृष्ट- परि°  
 \*सृष्ट- सम्°  
 सृष्ट-  
 \*सृत्-, \*सृत्-, \*सृत्, \*सृत्-  
 √सृ द.  
 √सृप् अति°, अनु°, अन्वा°, अभि°,  
 अव°, उद्, उप°, निम्, परि°,  
 प्र°, वि°, व्यव°, सम्°, समा°,  
 संप°  
 ससीसृत्- १सर्प°  
 \*ससर्प- अनु°  
 \*ससर्प- वृत्°  
 \*ससर्प- उप°, प्र°  
 ससर्प- उप°, निम्, प्र°, सम्°  
 ससिन्- पीठ°  
 \*सिगृह्यन्- उद्°

\*स्य- सम्°  
 \*स्यस्(ः) वि°  
 \*स्ये अति°  
 सृत्, सृत्- अनु°, उप°, प्र°, समा°  
 \*सृत्- अनु°, निम्, प्र°  
 \*सृत्- अभि°  
 +√सृत्, \*सृत्- \*सृत्क- वि°  
 \*सृत्क- \*सृत्क- \*सृत्क- √सिच्  
 द.  
 \*से(प>)धा- √सिच् द.  
 सेना- २अभिप्र°, इन्द्र°, देव°,  
 २मलिम्लु°  
 \*सेन(वप्रा.)- अभि°, अभी°,  
 १अनुद्, आशु°, ऋष्टि°, श्रित्, प्र°,  
 श्रुत्, सुत्, प्र°, मीम°, महुत्, प्र°,  
 यत्, वृत्, श्रुत्, १, २सर्व°, सु°  
 सेन्य- ६अ°  
 \*सेय- √सृ द.  
 √सेच् नि°  
 \*सेव- सु°  
 \*सेपिषत्- √सिच् द.  
 √स्तो अन्वव°, अन्वव°, अभि°, अव°,  
 उद्, उप°, उपाव°, नि°, निरव°,  
 प्राव°, वि°, व्यव°  
 \*सातृ- अव°  
 \*सान- अन्वव°, श्रव°, उद्, उप°,  
 उपाव°  
 \*साय अन्वव°, अन्वव°, अव°  
 \*सायि(र>)नी- अन्वव°  
 \*साय्य अव°  
 \*ससित- श्रव°, वि°  
 \*से अव°  
 स्यत्- अन्वव°, अव°, वि°  
 सोम- ६अ°, अन्वा°, इन्द्रा°, तीना°,  
 दीर्घ°, घाना°, ससृत्, १सह°,  
 सु°, १सुत्, सुरा°  
 सोम-य- ६अ°

सोम-पीय- ६श°, एतद्, व्यृद्°  
 सोम-याजिन्-, सोम- ६अ°  
 √स्कद्, न्क् अति°, अपि°, अव°,  
 अभि°, अनिव°, आ°, उप°,  
 उपप्र°, नि°, परा°, परि°, प्र°,  
 सम्°  
 \*स्कदस्(ः), \*स्कदे अति°  
 \*स्कव आ°, उप°, उपप्र°, प्र°  
 \*स्कद्री- अति°, प्र°  
 १स्कन्द(वप्रा.)- ६अ°, अव°, आ°,  
 तृष्, परा°, परि°, सम्°  
 \*स्कन्दम् अभि°, आ°  
 \*स्कन्ध श्रव°  
 स्कन्ध- ६श°, अपि°, आ°  
 √स्कम्, म्म् अव°, आ°, उप°, प्रति°,  
 वि°  
 \*स्कभ-> +√स्कभाय वि°  
 स्कमि(तु>)हा- वि°  
 \*स्कमे प्रति°, वि°  
 स्कम्न- वि°  
 \*स्कम्प प्रति°  
 स्कम्(वप्रा.)- अव°, ऊह°, वि°  
 \*√स्कम्भाय वि°  
 स्कम्भ- ६अ°  
 √स्कु श्रव°, आ°, निम्, प्रति°  
 \*स्कव- अव°  
 \*स्कावम् निम्°  
 \*स्कृत्- प्रति°  
 \*स्कृधोर्- ६अ°  
 √स्तन् अभि°, निम्, प्र°  
 \*स्तन्- अभि°  
 स्तन्- ६अ°, अट्, चतुर्, दि°,  
 लम्बन्, पप्°  
 \*स्तन्धि- √सृ द.  
 √स्तम्, म्म् आ°, उद्, उपा°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, प्रत्युद्, वि°,  
 सम्°

\*स्तञ्चि- उद्°, प्रत्युद्°  
 स्तम्-> √स्तमाय उप°, वि°  
 स्तमायुत्- उप°  
 स्तमित्,ता- उद्°, परि°, वि°  
 \*स्तम्भ उप°  
 स्तम्भ(वप्रा.)- ऊर्ध्व°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*स्तम्भन- उद्°, उप°  
 \*स्तम्भनी- वि°  
 स्तम्य- १दर्भ°  
 स्तरी- धेनु°, सहस्र°  
 स्ति- अमि°, उप°, परि°  
 \*√स्तिष् > \*तिष्ठिषिप् अति°, प्र°  
 \*तिष्ठिषिप्व्-, \*स्तिषम् अति°  
 √स्तु अतु°, अमि°, आ°, उद्°, उप°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 स्तव(वप्रा.)- आ°, दुर्गा°, रात्रि°  
 \*स्तव्य- सम्°  
 स्तायु- आ°, प्र°  
 \*स्तु- सु°  
 स्तुत्- क्रमि°, इपम्°, उप°, देव°  
 स्तुत्,ता- ६अ°, अमि°, १अरि°, उप°, ऋषि°, दुम्°, पुर्ण°, प्र°, प्रियमेध°, दयावादन°, सम्°, सु°  
 स्तुति- अतु°, उप°, दुम्°, परि°, रूच्य°, प्र°, प्रति°, वि°, मय°, सु°  
 \*स्तुत्य उप°, प्र°  
 \*स्तुष्य,श्या- उप°, मध°  
 स्तोत्र- प्र°  
 स्तोत्र- अग्निष्टोम°, निर्य°, त्रिय°, मरुत्°, विष्णु°  
 स्तोम- अश्वदा°, अग्नि°, इत्त°, १आतुम्°, इन्द्र°, गो°, चतुर्°, उनीलिम्°, २२तु°, पुराण°, २प्रतीचीन°, १मनु°, १मर्ष°, १मह°, स्तुत°  
 \*स्तोम-मात्र- ६अ°

स्तुक,का- आच्छिन्न°, ऊर्णा°, १शुभु°, बल्वज°, विपित°, सहस्र°  
 स्तुप्- विपित°  
 √स्तुम् अतु°, आ°, परि°, प्र°, प्रति°, सम्°  
 \*स्तुम्भ- परि°  
 स्तुम्- अतु°, १अर्क°, १शत°, धर्म°, १छन्दस्°, त्रि°, परि°, १शुभ°, स°, सम्°, सु°  
 \*स्तुमान- प्र°  
 स्तोम- ऊर्ध्व°, त्रि°  
 \*स्तोमन्ती- परि°  
 स्तूप- १अल्प°, हिरण्य°  
 √स्तु,स्तु(वधा.) अतु°, अत्र°, आ°, उ°, उपप्र°, नि°, परि°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*स्तूर्-, \*स्तर- प्र°  
 \*स्तृण- आ°, उप°, परि°, प्र°  
 \*स्तरणी- अतु°  
 \*स्ततिर्त्वं परि°  
 स्तुतीमन्- सु°  
 \*स्तार- प्र°, वि°  
 \*स्तिर्- उप°, वि°, सम्°  
 \*स्तिरे, स्तीर्ण- उप°  
 \*स्तीर्य अत्र°, सम्°  
 \*स्तीर्य- उप°  
 \*स्तुर्- निम्°  
 \*स्तृणती- प्र°  
 \*स्तृणीपणि उप°  
 \*स्तुत्,ता- ६अ°, आ°, नि°  
 स्तुति- ६अ°  
 स्तैते- वाचा°  
 स्तृय- २मुच्यते°  
 स्तोत्र- प्र°  
 \*√स्त्व्य, \*स्त्वाव निम्°  
 स्त्री-> स्त्रीण- ६अ°  
 स्थपुति- विपाद°  
 स्थल- १त°, ऋत्°, पुलिङ°

√स्था अति°, अतिप्र°, इधि°, अथुप°, अनु°, अनुप्रति°, अनुवि°, अनृद्°, अनृत्°, अन्तर°, अन्वव°, अन्वा°, इत्°, अरि°, अपिनि°, अमि°, अमिम°, अमिभि°, इभ्या°, अम्युर्, अव°, आ°, उद्°, उप°, उपा°, उगेद्°, नि°, निम्°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, प्रत्या°, प्रत्युद्°, वि°, व्या°, म्युर्, सम्°, समा°, समुप°  
 \*तस्थान,ना- वि°, सद्°  
 तस्थिवस्- अय°, अमि°, इव°, आ°, उद्°  
 तिष्ठत्- ६अ°, अधि°, अतु°, आ°, उद्°, प्रति°, वि°  
 तिष्ठन्ती- उप°, प्रति°, प्रत्या°  
 तिष्ठमान,ना- ६अ°, उप°  
 स्थ(स्था(वप्रा))- अमि°, अतु°, अन्तिक°, अप्णम्°, अत्°, आखरे°, उप°, एव°, कर्मत्, सन°, गहने°, गह्वे°, गो°, त्रि°, दूर°, नि°, निम्°, पद्मान्, प्र°, प्रति°, वन्येने°, भय°, मध्यमे°, रण°, रथे°, रनि°, वालापित°, वि°, १वीर°, मय°, सम्°, समुदे°, १स्यव°, स्तान्, इदथे°  
 स्थेयस्- ६अ°  
 स्था- अह्ने°, अति°, अयार°, अधि°, अथरे°, अतु°, अत्र°, आखरे°, आपाठे°, उप°, १शत°, ऋत्, गन्धर्वे°, शनै°, महरे°, १गिरि°, इभ्ये°, दिवि°, नि°, निम्°, पथ° > धि°, वधे°, परि°, पथेने°, २२तु°, पूर्ति°, वृषिर्, प्रति°, प्रसरे°, वन्दुरे°, इति°, मुनि°, महेने°, मय्ये°, मय्येने°

३मानुष > पे, मेधि, रथे,  
 रथि, रोचन, वन्दने, १वारं,  
 सम, १सव्य, १हरि, हर्म्ये  
 रथाणु- यज्ञ, सभा  
 रथातु- अधि, अनु, आ, उद्,  
 पुरम्, प्रतिप्र  
 \*स्थातोस् (>) सम्  
 रथातु- भूरि  
 १स्थान- अधि, अनु, अस्तज्,  
 आ, उद्, उप, गो, प्रति,  
 प्रतिप्र, यथा, रथि, रोग,  
 सम्, मु  
 स्थान-क- दधु, २ग्रह, दिश,  
 पयम्, पुरोडास, वाचराति  
 \*स्था(न>)ना- उप  
 \*स्थापन- अय, उद्  
 \*स्थाप्य प्रति, सम्  
 \*स्थाप्य, रथा- प्रति, सम्  
 स्थानन्- रथाक, प्रति, यथा,  
 दु  
 \*स्थाप अनि, अधि, अनुद्, उद्,  
 उप, उपोद्, परि, प्रति  
 \*स्थाप- अति, प्र  
 \*स्थ, यम् उप  
 \*स्थायुक- उप, प्रति  
 \*स्थावद्- अति, अय, उप, प्र  
 १स्थाव, हा-  
 \*स्थाव(र>)रा- उप  
 \*स्थाव्य- उद्  
 स्थित, ता- ६अ, अनु, अवि,  
 अविनि, अवि, अभिवि,  
 अय, आ, उद्, उप, उपोद्,  
 नि, निग्, रथे, परि, प्र,  
 प्रति, वि, गद्, ३गवे  
 \*स्थिप- परमे, प्रति  
 \*स्थिति- उ३, प्रति, सम्

\*स्थिप- त्रि, परमे  
 स्थिप- ऋभु, गवि, जात्, हंह  
 \*स्थीयमान- ऋधि  
 \*स्थु- ऋतु, मु  
 स्थेय- उप, मध्यम, मध्यमे  
 स्थाल- १मधु  
 √स्थ > स्थुण, णा- अयस्, एक,  
 सहस्र  
 स्थुल- अति  
 स्थुरि- ६अ  
 √स्ना आ, उद्, प्र  
 \*स्नपि(त>)ता- प्र  
 \*स्ना- घृत्  
 स्नाती- प्र  
 \*स्नान- ६अ  
 \*स्नान- आ  
 \*स्नाय उद्  
 स्नायन्-> \*स्नाय(क)- ६अ  
 \*स्नायिर- ६अ  
 √स्निह्, \*स्निह्- अय  
 \*स्नु प्र, वि  
 \*स्नु- घृत्  
 १स्नु-  
 स्नुपा- मु  
 √स्पन्द > \*स्पन्दमान- ६अ  
 √स्पद् अनु, प्रति  
 परपदानु- अनु  
 स्पुद्- \*स्पद्- प्रति  
 \*स्पट- अनु, रथ  
 \*स्पादान- प्रति  
 \*स्तिपञ्ज(रथाधाम्), \*स्तिजम् उप  
 √स्पु अय, अय, निम्, वि  
 स्पुण- आत्मन्  
 \*स्पु- अय  
 स्पु- स्तिवप, १पन, रथ,  
 २ओक

स्पृत्- ६अ  
 √स्पृष्, \*स्पृष्- परि  
 √स्पृश् अधि, अनु, अय, उद्,  
 उप, नि, सम्  
 \*स्पृश- \*स्पृश्य सम्  
 \*स्पृश(वप्रा)- अन्तरिक्ष, अय,  
 उपरि, १कत, ऋतु, कटु,  
 दिक्, दिवि, दोषणि, नि,  
 पृथिवी, रथ, सम्, सादन,  
 हृदय, हृदि  
 \*स्पृश- दिक्  
 \*स्पृशे नि  
 \*स्पृश्य वि, सम्  
 \*स्पृश्य- उप  
 स्पृष्ट, प्ठा- सम्  
 √स्पृह > \*स्पृह- पुरु, शत  
 \*स्पृह- पुरु  
 स्पृहा-> स्पृह- पुरु, पुरा  
 √स्फाय् अय, सम्  
 स्फाति- पयम्  
 \*स्फान- अय, गय, सम्  
 \*स्फोत- सम्  
 \*स्फिर आ  
 \*स्फुद् > \*स्फोट- स्फिर  
 √स्फुर अनु, अय, निम्, प्र, प्रति,  
 वि  
 \*स्फुर- अय  
 \*स्फुर, रा- ऋतु, अय  
 \*स्फुर- अय, प्र  
 \*स्फुरन्ती- अय, वि  
 √स्फुर्ज् ऋतु, अय, अय  
 \*स्फुर्जे- अय  
 स्फु- एक, शत  
 \*स्मरण- √स्म द.  
 √स्मि अय, उप, सम्  
 \*स्मिपि(ण>)णा- उप

अ) पृ ३६९६, ९८ यति. संस्कारमंडल: द. 1    ब) पृ ३६९७ यति. संस्कारमंडल: द. 1    c) पृ ३६९९ यति. संस्कारमंडल: द. 1



स्मयमान(न>)ना- सम्  
 \*स्मे(र>)स- ६अ°  
 √स्मृ अतु°, उप°, निम्°, प्रति°  
 \*स्मरण- साद्वचक्रगादाधर°  
 स्मृत- , \*स्मृति- ६अ°  
 √स्वद्, न्द् अतिप्र°, अतु°, अभि°,  
 आ°, नि°, परि°, परिप्र°,  
 प्र°, प्रा°, वि°, मम्°  
 मुनिव्यङ्ग- मम्°  
 \*स्वद्- रथु°, १हवन°  
 \*स्वद्- सु°  
 \*स्वदे अतु°  
 स्वन्दमान, ना- आ°, वि°  
 स्वन्दयुष्यै प्र°  
 स्वन्- वि°  
 √संस, म्स् अति°, अव°, प्र°,  
 वि°, व्यव°  
 \*संस- १अरिष°, परम्°, प्र°, वि°  
 \*सं(मक>)मिका- वि°  
 \*सम्- अरव°, वि°, सु°, स्वयम्°  
 \*सस- , \*सस्य- वि°  
 सक्ति- वतु°, नवम्°  
 श्मृञ्- १पुष्कर°, उ°, हरित°, हिरण्य°  
 \*श्मृञ्- √सृञ् द.  
 \*श्मञ्- सुवर्णम्°  
 \*श्मजा- पुण्डरि°  
 \*श्मृष्ट- √सृष्ट द.  
 \*√श्मा अवयव°  
 \*श्याम- अरम्°  
 \*श्याम- अर्यव°  
 \*श्याणि- ऊर्ध्व°  
 श्याम- ६अ°  
 √श्रिप्> श्रिप्-, \*श्रिवाल-,  
 श्रिप- ६अ°  
 \*√श्री(वि)पु> \*श्रीवि-, \*शे.  
 मन्- ६अ°

√सु अति°, अधि°, अतु°, अन्वव°,  
 अभि° अव°, आ°, निम्°,  
 परा°, परि°, प्र°, वि°, व्यव°,  
 सम्°  
 \*सव- सम्°  
 सवण, णा(वप्रा.)- परि°, प्र°, सम्°  
 १सुवन्->सुवन्ती- ६अ°, सु°  
 साव(वप्रा.)- आ°, सम्°  
 \*सावण-, \*साव्य- सम्°  
 \*सुन्- परि°  
 सुत- ६अ°, अति°, अधि°  
 श्रोतस्- स°  
 सून्- उयत्, यत्°  
 \*सुह- वि°  
 स्व- ६अ°, वत°  
 \*स्व-ग-, \*स्व-वेद्य- ६अ°  
 \*√स्वञ् परि°, सम्°  
 \*मस्वजान, ना-, \*इस्वञ्-,  
 \*स्वञ्जे परि°  
 \*स्वखल्य- परि°  
 √स्वद् आ°, मम्°  
 \*सुदे सम्°  
 सवित, ता- संवयर°  
 स्वात्- अति°  
 \*स्वादम्- प्र°  
 स्वप्ता->\*स्वप- अतु°  
 √स्वन् (वधा.) अव°, परि°, प्र°  
 \*स्वन्- अव°, तुवि°  
 १स्वन्- नि°, रथ°  
 \*स्वन्- तुवि°  
 स्वनि- तुवि°, १महि°  
 \*स्वनि- प्र°  
 √स्वप् अतु°, क्व°, नि°, प्र°, वि°  
 \*सुप- प्र°  
 सुप्त- वि°  
 सुप्त- ६अ°, ऊर्ध्व°, उ.पुत्,

दुम्°, सु°  
 \*स्वापम् अतु°  
 √स्वप्नञ्- ६अ°  
 श्स्वर्->स्वर्-ग->स्वर्ग- ६अ°  
 ?स्वर्स्-  
 स्वस्- सु°  
 स्वस्- पितृ°, सधन°, हत°  
 स्वाहा->स्वाहा√ह>स्वाहा-  
 कार-, स्वाहा-कृति- उपरि-  
 धान°, पुरस्तात्°  
 √स्विद्, मिष्विदान्- आ°  
 स्वैद- धर्म°, स°  
 √स्वृ अति°, अभि°, अभिसम्°,  
 अतु°, अवसम्°, आ°, निम्°,  
 प्र°, सम्°, समा°  
 \*स्वर्-अभि°  
 इस्वर्- अभि°, श्रमि°, नि°,  
 निम्°  
 \*स्वर्स्- धर्म°  
 \*स्वर्त्त- अभि°

ह

\*१ह- २वाप्तु°  
 \*२ह-, \*हन्-, \*हनि-, \*हरय, >  
 ह्या, \*हस्य-, \*हरया- √हृद् द.  
 √हन् (वधा.) अति°, अवयव°, अर्थ-  
 सम्°, अतु°, अय°, प्रति°, अभि°,  
 अभिनि°, अभिप्र°, अभिमम्°,  
 अव°, आ°, उद्°, उप°, नि°,  
 निर°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 प्रतिनि°, प्रतिवि°, प्रयत्°,  
 प्रया°, प्रयुद्°, वि°, निम्दि°,  
 मम्°, समा°  
 हन्- अतु°, १२द्°, वि°  
 हनि- वि°  
 \*हनि- वि°

a) पृ ३५०० वनि. मं.प्रा.सं.के.तः द. । b) पृ ३५२६ वनि. मं.प्रा.सं.के.तः द. । c) पृ ३५३१ वनि. मं.प्रा.सं.के.तः द. ।

\*घट(>)घा- , \*घटि- आ°  
 \*घात- ६अ°, आ°, गो°, निर्°, प्र°, सप°  
 \*घातक- ६अ°  
 \*घातकी- प्र°  
 \*घातम् कृति°, अमि°  
 \*घातिन्- आ३व°, २अर्धक°  
 \*घातिनी- पाद°, प्र°  
 घातुक- ६अ°  
 \*घान्ध- ६अ°, प्रति°  
 \*घन (घघ्रा.)- अति°, अदृ°, १अमुर°, १अहि°, गो°, पण्य°, १वाणि°, पूर्य°, १वाच°, १भ्रूण°, सदान्वा°, गु°, १हस्त°  
 घन- ६अ°, अण°, कृमि°, उद्°, नि°, प्र°, वि°  
 घन्ती- अर्ध°  
 \*घनान, ना- आ°, प्रति°, वि°  
 \*घ्न- सहस्र°  
 \*घ्न- अण°  
 \*घ्नय, घ्नया- ६अ°  
 १जुघिन-  
 \*२जघिन- नि°  
 जघिनश्च- ६अ°  
 जुघन- अण°  
 जुघीमन्- परा°  
 \*जुघीमा- अणवद्°  
 \*२ह- अर्ध°, करति°, करश्च°, विपु°, घ्न°, दातु°, मघा°, मघय°  
 \*हर- मद्°  
 हर, ता- (अ°, अति°, आ°, अमि°, अण्°, अण°, अगणि°, आ°, उद्°, टा°, टाा°, नि°, निर्°, परा°, परि°, पुण°, घ्नैक°, ३ध्वाण्°, वि°, विधिर्°, म्°)

सुरा°, हादुनि°  
 \*हति- ६अ°, अण°, १वीर°  
 हन्तु- उप°  
 \*हव्य, > व्या अण°, अभिसम्°, उद्°, उण°, नि°, वि°  
 \*हव्य- १अहि°, दस्यु°, ३रक्षम्°, १वीर°, वृत्र°, शम्बर°, शुष्ण°  
 \*हवा- १अनागम्°, ४प्रचन्°, १भ्रूण°, मुष्टि°, क्षीर्ष°, ह्य- वृत्र°  
 \*हन्- अणवर्ष°, अट्ट°, अभिमाति°, कृमिदास्ति°, अमोक्°, २कृमिप्र°, अमीव°, अगति°, अणश°, अशस्ति°, १अमुर°, १अहि°, आत्मन्°, शोषिष्ठ°, वृष्टि°, गो°, तमम्°, दस्यु°, दुर्णामन्°, नृ°, भिन्°, पिशाच°, पुनर्°, १पुर्°, प्रदिन°, प्र°, ४प्रक्रम°, २त्रातृच्य°, १भ्रूण°, मय°, मनम्°, २मातृ°, मुष्टि°, मेनि°, यज्ञ°, १यातु°, यात्रुपाल°, ३रक्षम्°, रिप्र°, वदन्°, १वीर°, वृत्र°, दातु°, दार्य°, मदान्ता°, यदा°, मयन्°, सप्तन्°, सात°, सूत°, स्वम्°  
 \*हनी- २उपेक°, २देवर°, देर°, १ति°, २पशु°, पाणवन्°, प्रातृ°, घत°  
 \*हन, ना- वृ°, गु°  
 \*हनन- कर्हट°, आ°  
 \*हनम्- का°  
 हन्ते नि°  
 \*हन्ति- ६अ°  
 \*हन्तु- परि°, गु°  
 हन्तुम् आ°, उद्°  
 हन्तु- अण°, निर्°, प्र°, वि°

हन्तोम (:) अप°, निर्°  
 \*हन्त्य- , हन्त्य- ६अ°  
 हन्मन्- क्दमन्°, पुह°  
 हन्ममान- समा°  
 हन्तु- अणवर्°, अण्यम्°, अर्धत्°, १उत्तर°, चतुर्°, १जम्भ°  
 १हर-  
 \*२हर-, \*हरन्ती-, \*हरमाण-, \*हरस- ✓ह द.  
 \*३हरि- शुक°  
 हरित- ६अ°, ३शुफट°  
 \*हरिप्यत्-, \*हर्तुं, \*१हर्तुं-, \*२हर्तुं- ✓ह द.  
 ✓हर्ष्य अमि°, प्रति°  
 १हर्षन्- प्रति°  
 \*हर्षं (ण>) णी-, \*हर्षयिवा, \*हर्षिन्- ✓हृप् द.  
 \*हल- ६अ°  
 ३हयन्-  
 \*२हयन्-, \*हवनी- ✓हु (घघ्रा.) द.  
 \*हवीतु- ✓हे द.  
 २हव्य- उप°, वि°, वीन°, ३श्टि°, शन°, सय°, सेतु°  
 ३हव्य- रान°, गु°  
 हव्य-वाह- ६अ°  
 \*४हव्य- ✓हे द.  
 ✓हृस् मणि°, उण°, प्र°  
 \*हृस्य- अमि°  
 \*हृस्वन्- उप°  
 \*हामिन्- प्र°, ३मोष°  
 १हम्भ- ६अ°, अण्दृ°, काई°, १दपु°, उभया°, उतान°, कतु°, यति°, शिप्र°, २गाति°, प्रातृ°, घृत्°, उज्ज°, रि°, निल°, रि°, पम्°, परि°, पान°, निनाण°, मन्°, भोम°, १म्यु°

a) १ ३१३१, ३५५१ वनि. संख्यामोऽनः द. । b) १ ३५५१ वनि. संख्यामोऽनः द. । c) १ ३५५१ वनि. संख्यामोऽनः द. ।

महत्, वज्र, विदुः, विधत्, शन, शुद्ध, सरोत्र, महध, सु, मृदा, हिरण्य  
 हस्त-धनु- हिरण्य  
 हरस्य- सु  
 \*हस्य-, \*हस्वन्- ✓हम् द.  
 ✓हा(थावि) अनुपरा, अप, अपि, अप, नि, परि, प्र, वि  
 उद्- वि  
 अहित- प्र  
 \*हा- वृ  
 \*हाय अनुपरा, अव, परि, वि  
 \*हायम् परि  
 \*हाव(न > री) प्र  
 हीन- ६अ, अपि, १धन  
 \*हीय- श्र  
 ✓हा(वधा.) अनि, अप, अमि, अमिप्र, उद्, नि, निर्, परा, प्र, वि, सम्, ममा  
 जिहान- उद्, सम्  
 \*हा- प्र  
 \*हाका- नि  
 \*हाय अति, अनु, अमि, सम्  
 \*हायस्- वि, १सर्वे  
 \*हायन्- सम्  
 \*हा- सद्य  
 हायन्- एक, त्रि, शन  
 \*हाद्- सु  
 \*हाव- ✓हे द.  
 \*हासिन्- ✓हम् द.  
 ✓हि अमि, अमिप्र, आ, उत्प, निप्र, परि, प्र, प्रतिप्र, सम्  
 हु- अर  
 \*हाय-, \*हि-, हिन्-  
 हिन्- २हे- प्र  
 \*हमद्- आ  
 \*हे(य >)या- प्र

✓हिस् उप, न्यमि  
 \*हिम्-, \*हिसा-, हिमाव-, हिमि(त >)ता-, \*हिस्यमान- ६अ  
 हित, ता- ६अ, अति, अनु, अनुनि, अन्त, अन्तरा, अमि, अपि, अमि, अमिप्र, अव, आ, उद्, उप, अपि, चनम्, १तिरम्, देव, नि, निरा, परि, पुरम्, प्र, प्रति, प्रतिसम्, प्रा, १मनुम्, वि, भद्, स (< सम्), सम्, समा, सु  
 \*हिनि- अन्त, अपि, इस्ने, उप, देव, पुरम्, प्रति, मम्  
 हिमा- शन  
 \*हिरण-> हिरण्य- अवि, इमया, सु  
 \*हिरण्य-व- ६अ, सु  
 ✓हीद् नि  
 ✓हु (वधा.) अनि, अनु, अमि, अव, आ, उप, परि, प्र, प्रति, वि, सम्  
 जुह्व- आ  
 \*ह्वन- आ  
 \*ह्वनो- अग्निहोत्र  
 ह्विन्- ६अ, अर, अरन्त, देव, पुत्र, पुरम्, महत्, रान, सत्य, सु  
 ह्विद्-मान- सद्यम्  
 \*हुन्- अग्निहोत्र, वि, ३सर्वे  
 हुत्, ता- ६अ, अग्नि, अग्नि-होत्र, अमि, आ, प्र, प्रजा-पति, दया, १सर्वे, सु  
 हुता(त अ)द्-, हु(त २अ)- ६अ  
 \*हुवि- आ, प्र  
 हुवा ६अ

\*होतवै अमि  
 होतव्य- ६अ  
 होम- ल्याम्, दवि, वमा, १वात  
 \*होप- १पत्र, प्र  
 \*ह-, \*हृति-, \*हृय, \*हृय- ✓हे द.  
 ✓ह (< हु)र्द् अतु, नि  
 \*हृष्ट- ६अ  
 \*हृथ- ✓हृष्ट द.  
 ✓ह (वधा.) अति, अया, इवि, अतु, अनुगर्, इतुप, अनुवि, अर्, अन्वा, अप, अपा, अपोद्, अम, अमि-प्र, अमिव्या, अमिसम्, अभ्यव, अभ्युद्, अभ्युवा, अव, आ, उदा, उप, उपा, उपाव, नि, निर्, परा, परि, प्र, प्रति, प्रत्यव, नि, व्यति, व्यव, व्या, सम्, समा, संप्र  
 \*हर- पाव  
 हरण- प्र, प्रति  
 हरत्- उद्, उपाव, प्र, वि  
 \*हरती- उपा  
 \*हरमाण- उप  
 \*हरम्- वीड  
 \*हरिष्यत्- प्र  
 \*हृत्तु- अन्वा, परि  
 \*हृत्तु- आ  
 \*हृत्तु- आ, प्रति  
 \*हार (वप्रा.)- अघ, आ, उद्, नि, नी, प्र, प्रति, प्रती, २वलि, व्यव  
 \*हारी- उद्, रम, राति  
 \*हारम् अनुपरि, नि, परि, प्रत्यव  
 हार(क >)का- प्र  
 हारि- अन्वा, आ, शीर्, शीर्

\*हव्- १वति°  
 हतु,त्ता- ६अ°, अप°, आ°, उद्°,  
 उदा°, उप°, उपा°, उपाव°,  
 परा°, परि°, प्र°, >प्रा°, प्रति°,  
 वि°, व्या°, समा°  
 \*हति,सी- आ°, व्या°  
 \*हव्य अप°, अग्नि°, आ°, उपाव°,  
 निर्°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 समा°  
 हुर्य- अनुद्°, उपा°  
 हियमाण,णा- अधि°, अभ्यव°,  
 आ°, उद्°, उप°, उपाव°,  
 परि°, प्र°  
 √हण् > \*हण- दुर°  
 हणान्-हणीयमान,ना- ६अ°  
 हृद्- दुर°, स°, रसर्°, सु°  
 हृद्य- ६अ°  
 हृदय- हृत्तन°, दुर°, प्रजापतेः°, वि°,  
 स°, सु°, रस्तेन°, रघूद्°  
 √हृप् (वधा.) आ°, उद्°, प्र°, वि°,  
 समुद्°  
 \*हृपे(ण>)णो- शेष°  
 \*हृपेयित्वा समुद्°  
 \*हृपिन्- उद्°, प्र°, वीहृ°  
 हृपित्- प्र°  
 \*√हृह् > \*हृह- ६अ°  
 \*हृहन- देव°  
 \*हृहमान्-, \*हृहपत्- ६अ°  
 \*हृहन- अवात°

\*हृहि- देव°  
 हेति- तिस्र°, दूरे°, देव°, प्र°, १भव°  
 \*धहेमन्-, \*हे(य>)या- √हि द.  
 √हेप्(वधा.) > हेपस्- आशु°  
 \*होतव्ये √हु(वधा) द.  
 \*होह- ६अ°, अग्नि°, कण्°,  
 कतुर°, दशन°, नित्य°, पञ्च°,  
 यज्ञ°, रुद्र°, रविर्द्व°, यज्ञ°,  
 सप्तम्°, सु°, स्व°  
 होत्र- अग्नि°, १वीत°, १वीति°,  
 १शुन°, सम्°  
 \*होप- √हु(वधा.) द.  
 \*ह्रवाय्य- ६अ°  
 \*√ह्रु इप°, अपि°, नि°, परि°  
 \*ह्रु(त>)ता- परि°  
 \*ह्रुति- नि°  
 ह्रुद्- धृत्°, यमुन°, वि°, धीत°  
 \*√ह्र्य > \*ह्र्य-, \*ह्रयाण,णा-  
 ६अ°  
 √ह्रस् > ह्रस्व- अति°  
 \*ह्राद्- नि°, निर्°, प्र°  
 \*ह्रात्- प्र°  
 √ह्री > हीत्- ६अ°  
 √हु (= √हृ), ह्रुव्- अग्नि°, आ°,  
 परि°, वि°  
 \*हुव,ता- ६अ°, वि°  
 \*हुति- अग्नि°  
 \*√ह्रल्, \*ह्रल- वि°  
 \*ह्रा- वर्षा°

√हृवृ (वधा.) अग्नि°, अत्र°, आ°,  
 उप°, परि°, प्रति°, वि°  
 \*हृयं- आ°  
 \*हृर- अग्नि°, अत्र°, उप°, धरण°,  
 प्रति°  
 \*हृरस्- वि°  
 हृर- अग्नि°, वि°, व्यति°  
 \*हृरक- वि°  
 \*हृत्-, \*हृत्-, \*हृत्ति- परि°, वि°  
 √ह्रे २अच्छ°, अति°, अत्या°, अतु°,  
 अप°, अभ्या°, अत्र°, आ°,  
 उद्°, उप°, नि°, निर्°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, प्रत्या°, प्रा°, वि°,  
 सम्°, समुप°  
 जेहुवान- आ°  
 ह्व- अतु°, आ°, इन्द्र°, उप°,  
 नि°, परि°, धृनना°, वि°, सु°  
 \*ह्वीत्- सु°  
 \*ह्वय- उप°  
 \*ह्राव-, हुव्यै, हुवान्- आ°  
 \*ह्र- आ°, देव°, सु°, मुम्°  
 हृत,त्ता- ६अ°, अतु°, आ°, उप°,  
 देव°, पुष्ट°, स्त्री°  
 \*हृति- इन्द्र°, देव°, मुम्°, २पूर्व°,  
 १भर°, २यामन्°, दन्°, स°, सु°  
 \*हृय, > या उप°, निर्°, समुप°  
 \*हृय- देव°  
 रहृयमान(>)ना- उप°  
 \*हृयमान- आ°

# (ख) परिवर्धनं परिवर्तनञ्च

अ

१अ.अन् <न (ञ), २आ द.

२अ-इदम्, एतद्-द.

√अञ् (वधा.)<sup>a</sup>, ?मनुनामहे<sup>b</sup> ऋ ८,

२०, २२; आनइयात्<sup>c</sup> ऋ ६,  
२६, ७.

आनशु<sup>d</sup> ऋ ५, ७, ८; १०,

१००, २; तं २, ५, ४, ३१;

शौ ६, ११३, १०<sup>e</sup>, ३; आनमे<sup>d</sup>

ऋ १, ८४, ६; ५, ८१, ५; ९,

४८, ५; १०, ९६, ७; षि<sup>f</sup> १,

७, ३<sup>g</sup>; २, ५, ५; ११; ३, ३, ५;

कृकाठ २०, ५; ११; ३०, ४;

कृक ३१, ७; १३; ४६, ७; कौ

२, १८९; ३००; जि ३, १७,

११; २४, १६; शौ २०, २१, २१;

पै २०, १५, ७<sup>h</sup>; आनुस<sup>i</sup> ऋ

८, ६८, ८; क ४८, १३<sup>j</sup>; शौ

६, ४९, १<sup>k</sup>; पै १९, ३१, १४<sup>l</sup>;

आनाया काठ ३५, १४<sup>m</sup>, आनाया

ऋ ६, १६, २६; काठ २६, ११<sup>n</sup>;

आनश<sup>k</sup> मै ३, २, ३; आनशुः

ऋ १, ५२, १४; ६, २२, ४; ८, ३,

१३; ९, १०८, ४<sup>o</sup>; १०, ५३, ११०

(१३, ४); ६६, २, १४७, ३; तै<sup>p</sup>, ५,

७, २, २<sup>m</sup>; पै २, ३, ८<sup>m</sup>; ७, १२<sup>m</sup>;

काठ २१, १७<sup>q</sup>; शौ १२०, ३६,

४; ५०, १; आनशुः ऋ १,

११०, ४; १५१, ९; १६४, २३;

२, २३, २; ८, ३, १६<sup>r</sup>; १०,

६३, (५३, १०) ४<sup>s</sup>; मै १,

३, ३९<sup>t</sup>; काठ २२, १०<sup>m</sup>;

३८, १३<sup>m</sup>; क ३५, ४<sup>m</sup>; षि<sup>u</sup>

९, १५, १; २०, १०, २; ५१, २;

पिं १६, ६८, १; आनशु<sup>v</sup> ऋ

३, ६०, १; १०, ६२, १<sup>w</sup>; आनया

ऋ ४, ३६, ४.

आनशानु- नः मै ४, १४, १७, -नाः

लि ४, १०, १, ३; १०<sup>x</sup>, ३; मा ३२,

१०; का ३५, ३, ७; तं ३, १, ९,

३; काठ ३०, ६; शौ २, १, ५;

६, ४७, ३; १९, ५६, ३; पै २,

६, ३; २, ८, ३; १९, ४३, १२,

अंश( वधा. )<sup>e</sup> - नः पै १९, ३, २;

-शम् पै १८, २५, १<sup>y</sup>; -शेन

पै २०, ३५, १.

अंश-भू<sup>z</sup>-

अंशु(क-इर)>श<sup>aa</sup>-

अंशु<sup>ab</sup>- शुः पै २०, १२, ८<sup>aa</sup>;

-शुः शुः काठ २, ८; -शुना

अत्र तावद् द्विविधाः शब्दाः समावेशं लभमाना. द्र. । केचन इहैव प्रथमं पठन्ते । अन्ये च पठितपूर्वाः सन्तः पुनरपि पठन्ते, तेषां च पुनः-पठिते निमित्तानि— १. मूय. असंकेतितस्थलविशेषः, २. मूय. मुद्रितचरस्य प्राति. स्थलस्य च स्थानपरिवर्तनम्, ३. मूय. अप्रदर्शितपूर्वः पाठे, ४. नूतनं व्युत्पत्तिप्रदर्शनम्, व्युत्पत्तिवैशिष्यम्, ५. आधारप्रन्थीयः पाठसौघश्च ।

यत्र स्थलनिर्देशो नाकारि तत्रापिदिनः स्थलसंकेतः मूय. अन्येव्यः ।

<sup>a</sup>) = √अञ्, नञ्, नञ् 'व्याप्तौ' । घा. व्याप्ति-विभाजनाविदु वृत्तिः । <sup>b</sup>) वृ. १५५. प्रमृ. WSR. व; वैदु. ORN. नुदामहे (<√नञ्) इति ।

<sup>c</sup>) पात्र. लिङि आथाऽकारदोषवस्तुभ्यो संकेतयमाना लिट्प्रकारताऽस्य उसं. (पा ७, ४, ७०) ।

<sup>d</sup>) एतदादिषु पात्र. (७, ४, ७२) <√अञ् 'व्याप्तौ' ।

<sup>e</sup>) घा. सभवे वृत्तिः (वृ. वृ २४३० g) ।

<sup>f</sup>) पाठे. वृ ७४४ g द्र. ।

<sup>g</sup>) गवा. काठ ९, १ मनुते इति पाठे.

<sup>h</sup>) गवा. शौ ७, ६६, १ अपीपनद् इति पाठे.

<sup>i</sup>) श्रु १ लिट्-चरः ।

<sup>j</sup>) गवा. भावंश <>मानान (आपथौ १४, २९, ३च) इति, तैमा ६, १०, १ चकार इति, त्रैम २, २२३ विवेद

इति च पाठे. । <sup>k</sup>) सभा. तै ५, २, ३, १ पुरीयाय इति पाठे. ।

<sup>l</sup>) पाठे. वृ ४८१ m द्र. । <sup>m</sup>) महिमानमानशुः >

सभा. पै १९, ४०, १४ स्वराहुरुः इति पाठे. । <sup>n</sup>) पाठे.

वृ १००२/द्र. । <sup>o</sup>) सभा. मा १९, ६१ का २१,

४, ११ मै ४, १०, ६ तैत्रा २, ६, १६, १ आशुः इति पाठे. ।

<sup>p</sup>) पाठे. वृ ४८१ p द्र. । <sup>q</sup>) मयु ३ ।

<sup>r</sup>) सभा. तैत्रा ३, ७, ६, १४ आपथौ ४, ८, ४ अदयात्

इति पाठे. । <sup>s</sup>) नाय. पुं. (नाय- [ऋ २, २७, १]

प्रमृ.), व्यप. (आदित्य- प्रमृ.).

<sup>t</sup>) नाय. (अंगमाह- सहाय- ) उय. उप. <√म्

'प्राप्तौ' । <sup>u</sup>) विर. (२अम्- ) लय. ।

<sup>v</sup>) वधा. । नाय. पुं. (सोमलना, तर्दः; प्रद- प्रमृ.),

ध्या. (ऋ ७- [ऋ ८, ५, २६]) ।



अंहु-> अंहुीय(स् >)सी-  
 -सी<sup>१</sup> काठ २४,९; क ३८,२.  
 अंहु-भेदि- -चा.<sup>०</sup> लि ५, २२,  
 १०.  
 अंहुयवसे<sup>०</sup> जै ३, १०, ५.  
 अंहुर-> ✓अं(हु >)हृरि  
 > अंहुरण,ण<sup>०</sup>- -णाव<sup>०</sup> शौ  
 ६, १९, १; -णम्यः<sup>०</sup> पै १२,  
 १३, १.  
 अंहृरि- -रि: क २, ७.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> लि ५, १०, २.

अंकरत्तमः<sup>०</sup> शौ २०, १२७, ८.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> -जाः<sup>०</sup>, -णांत् तै १, ८,  
 ९, ३.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> -णांत् तै ६,  
 १, ६, ७.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> -णांत् तै ६,  
 १, ६, ७.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> -णांत् तै ६,  
 १, ६, ७.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> -णांत् तै ६,  
 १, ६, ७.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> -णांत् तै ६,  
 १, ६, ७.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> -णांत् तै ६,  
 १, ६, ७.  
 अंकरत्तमः<sup>०</sup> -णांत् तै ६,  
 १, ६, ७.

अ-कवारि,री<sup>०</sup>-  
 अकदिचल<sup>०</sup>- -लम् पै २०, ८, ४.  
 अ-कस्यविद्<sup>०</sup>-  
 अ-का(ण >)णा<sup>०</sup>-  
 अ-कार्य<sup>०</sup>- -र्थः लिता ३३, १८.  
 अकुध्वंत्<sup>०</sup>- -ध्वक्  
 अ-कुप्यत्<sup>०</sup>- -प्यन्तः<sup>०</sup>  
 अकुवाली<sup>०</sup>- -लीः<sup>०</sup>  
 अ-कृपा<sup>०</sup>-  
 अ-कृत्<sup>०</sup>- -कृत् पै १२, ३७, २.  
 अ-कृत- -वः पै १२, ४४, ११-१५।

१) सपा. तै ६, २, २, ५ अन्तररा इति, सं ३, ७, १०  
 अन्तरा (सान. अन्तरा) इति च पाभे. ।  
 २) शोधः पाभे, च वैष ४, ८, १ द. ।  
 ३) अंहु इति स्वरः? यनि. शोधः ।  
 ४) शोधः पाभे, च पृ ४४१ ८ द. ।  
 ५) वैतु. सा. [क.] अंहु- (भाप.) + मत्वर्थे नः प्र.  
 वा <भा/हृत् वा अंहु- + √रम् वेति ? ।  
 ६) परस्परं पाभे. ।  
 ७) अहृरि- > वावि. यनि. द. । व्यु. ह्ये  
 पृ २२६४ ४ द. ।  
 ८) =उपा. शोधौ ६, १२, २० । मा ५, ३२ प्रश्. तां १,  
 ४, ७ शोधौ ६, २९ । १२ प्रश्. च अहृरिः इति पाभे. ।  
 ९) शोधः पृ ८८२ ९ द. । सपा. शोधौ १२, १७, २  
 अकः उत्तमे (तु. Cri. [शौ.] वैतु. ष. उत्तमम् इति)  
 इति पाभे. । १) विप (तण्डुल- ) तय. उप. = सण्डित- ।  
 २) तय. मास ५, ३, २, ७ अपरिभिन्नाः इति पाभे. ।  
 ३) विप. (सोमकयपी- [सो-]) । तय. उप. = तिष्ठकणा-  
 (तु. कश्च. पाभे. ) ।  
 ४) तय. मास ३, १, १, १६ अकका इति, काठ ४, ३, १,  
 १४ अनुपाठेकर्मा इति पाभे. । ५) शोधः पृ १०१६ ४ द. ।  
 ६) विप. (कपेरहित, वा विरलकर्म- वा [अरवे-  
 भीयः] इति) । वय. । ७) विप. (असर- [इन्द्र-]) । वय. ।  
 ८) कृपाशी (तु. वि. शेषा. मात. शोधौ १२, २१, २)  
 इति पाठः? यनि. शोधः (तु. पृ १०१९ a, R W. F W.  
 प्रश्.) ।  
 ९) विप. (अहृरि- प्रयु- [शोध- प्रश्]) । तय. उप.  
 ह्ये पृ १०१९ ०, १; ११०० a च द. ।

१) विप. (इन्द्र-सरस्वती) । तय. उप. पृ १०१९ ४ द. ।  
 २) विप. (पुण्य- ) । वगस-वल्- इति शोधः (तु. सपा.  
 अय १, ३६, ७) ।  
 ३) पै २०, ४२, २ अकोविदम् इति, कौसू ४६, ५५  
 अगतस्वल् (शोधः वैष ४, २३ । द.) इति च पाभे. ।  
 ४) विप. । तय. (तु. पा ३, २, ३६) उप. स्वरः । यदा  
 मयूरव्यं-सकादितम् उसे. (पा २, १, ७२) ।  
 ५) अ-काण- (तु. Sch. सात. इति पाठः) ? यनि.  
 शोधः (तु. पृ ७ m, ११८१ l; मास ३, २, १, १६ च) ।  
 ६) विप. (अनिष्ठा- , नित्य- [आत्म-]) ।  
 ७) विप. = लक्ष्यं विनैव इतस्ततः अटनशील- । नञ्  
 > अ + (कुइ >) कुभि- > अकुभि- + (√मञ् >)  
 अञ्-> उम. अकुध्वंत्- (तु. B W. G W. ORN ;  
 वैतु. वै. सा. कुध्वंत्- इतीव पाठं मन्वती) । द्वि १ मत्  
 वा. क्रि. । तु. पृ ५४९ ३ ।  
 ८) सपा. लि ५, १५, ७ अकुत्तमः [यत्र मूको. अकुत्तमः  
 (< √कृम् 'आच्छादने') (तु. संस्कृतः टि. ) >  
 इति पाभे. ।  
 ९) भाप. (अन्तरा-दि- ) । पाठः ? अहु- (= अहु-  
 [अन्तराल-] ) + श्री- (भाप. [श्रिती-] > वर.  
 'अहु-श्री- (तु. मूको. कु' इति पाभे.) > -श्रीः (द्वि)  
 इत्यस्य वा 'अहुश्री- इत्यस्य वा वावि. इति द्वयं सततः  
 शोधः द. ।  
 १०) पाभे. पृ ९२८ ६ द. ।  
 ११) विप. (नि-मीम- [इन्द्र- , मलिक-]) , भाप. (तु-  
 [मा. प्रश्.]) । तय. उप. < कु + वार- [वम ] इति (तु.  
 दा [४, १८] प्रश्.) ।

१५; २०, २९, २; -तात् पै  
२०, ५९, १.  
अ-कृपीव(त>)ला<sup>१</sup>-  
अ-कृष्टपच्य, च्या<sup>२</sup>- च्यम्<sup>३</sup> तै ४,  
७, ५, २; काठ १८, १०; -च्याः<sup>४</sup>  
मा १८, १४; का १९, ५, ३;  
मै २, ११, ५.  
अ-कोविद्- -दम् पै २०, ४२, २<sup>५</sup>.  
अ-क्रविहस्त<sup>६</sup>-  
अ-क्रव्या (व्य अ)द्- -व्यात् पै  
१७, ३०, ३; ३८, ३.  
?अ-क्रि- -क्रौ क्र १, १२०, २.  
अ-क्रुद्ध- -द्धः मै २, ९, ९६.  
?अ-क्रूरकार- -राय<sup>७</sup>  
?अक्रोडादा पै ९, ६, ६.  
अ-क्लिष्ट- -ष्टः पै ५, २८, २.

√अक्ष<sup>१</sup>  
√अक्ष (व्याप्तौ), √आक्षिपु<sup>१</sup>  
अक्ष<sup>२</sup>- अक्षोः मै ३, ११, ५<sup>१</sup>.  
१अक्ष(वप्रा.)<sup>३</sup>- -क्षः पै १८, २, ११;  
-क्षाः<sup>४</sup> मै ४, ५, ९; -क्षात् शौ २,  
१४, २०; ?-क्षान् काठ ८,  
७; क ७, ४.  
२अक्ष- -क्षाः पै १८, ४, ४; १९, ३७,  
५; -क्षान् शौ ४, १६, ५<sup>२</sup>; -क्षेपु  
पै १७, ४१, २; १८, ४, ५; -क्षैः  
पै १९, ९, ८.  
अक्ष-पराजय<sup>५</sup>, अक्ष-राज<sup>६</sup>-  
अक्षा (क्ष-आ)वपु<sup>७</sup>-  
अक्षा(क्ष-आ) वापु<sup>८</sup>-  
अक्षन्<sup>९</sup>- -क्षाणि<sup>१०</sup>, -क्षणः<sup>११</sup> पै १९,  
३६, १२; -क्षणोः<sup>१२</sup> शौ १९, ६०.

१<sup>१</sup>.  
१अक्षर- -रः पै १२, २, १<sup>१</sup>, -रा  
क्र १, ३४, ४५; -राः शौ १३,  
३, ६५.  
अक्षर-पङ्क्ति<sup>१२</sup>- -ङ्क्तयः<sup>१३</sup> काठ  
९, २<sup>३</sup>; क ८, ५<sup>१</sup>, -ङ्क्तिम् मै  
१, ११, १०<sup>१४</sup>.  
अक्षि<sup>१५</sup>- -क्षि पै २०, ५०, ६;  
-क्षिभ्याम् पै १९, ७, ९<sup>१५</sup>; ३३,  
१७.  
अक्षी- -क्षी पै १७, २९, ९;  
-क्षीभ्याम् तै ७, ३, १६, १<sup>१६</sup>,  
-क्ष्योः<sup>१७</sup> मा २१, ४८; का २३,  
६, १; -क्ष्योः तै ३, २, ५, ५<sup>१७</sup>,  
५, ५, ९, २<sup>३</sup>; शौ ६, २४, २<sup>१८</sup>,  
-क्ष्योः पै १, ३१, ४; १९, ३३,

<sup>१</sup>) विप. [कृपिरहिता-, अष्टा- (अरण्यानी-, उपचारात्.)  
अकृपिका- देवता- वा)]। तस. उप. कृपिरस्या अस्तीत्यर्थे  
तद्धितः (तु. वै. PW. GW. प्रश्न; वैतु. सा. वस.  
इति!)।  
<sup>२</sup>) विप. (भूमिकर्षणवीज-वापादिकर्मानिषाद्, स्वयमेव  
पच्यमान- [नीताराद्योपधि- प्रश्न.]। तस. (वैतु. भा  
[पक्षे] अन्वयावद् उपेक्ष्य)। <sup>३</sup>) परस्परं पाभे।  
<sup>४</sup>) पाभे. पृ ३७-७ ११ द.।  
<sup>५</sup>) विप (मित्रावरणः)। उप वम.। क्रवि- = क्रूर-,  
द्विक- (वैतु. मा. = कृपण-, BL. = आममान-)।  
<sup>६</sup>) विप. (अकर्तृ-, अकर्मण्य- [मर्त-])। तस. उप.  
<√कृ इति (तु. द. CG. १०४५; वैतु. विप.  
[अभिवन्-] इति च 'मी [प्र] इति च कृत्वा PW. GW.  
प्रश्न. अक्ष- [√कृ] इति, वै. सा. <नञ् + √कृ  
इति रक्ष. <भा/कृम् इति च मन्वाना. अक्रा- इति;  
L. म. अकर्तृ इति शोधुकः?)।  
<sup>७</sup>) मवा. मा १६, १३ प्रश्न. शित्. इति पाभे.।  
<sup>८</sup>) मवा. मै ३, १, ८ अर्हिमार्ये इति पाभे.।  
<sup>९</sup>) भा. वेपथे लक्ष्मणरणे च श्रुतिः।  
<sup>१०</sup>) पृ ४८१ १ द.। <sup>११</sup>) = अक्षन्-, अक्षि-, अक्षी-।  
<sup>१२</sup>) मवा. अक्षोः <> अक्षणोः (माथी ५, ३, १५, २-  
वेगाथी ३, १४ पाठ १, ३, २५ च) <> अक्ष्योः <>

अक्ष्योः (तैआभा १०, ७२ वीथी ३, २५:८ माथी १, १,  
५, १९ च) इति पाभे.।  
<sup>१३</sup>) नाप. (रथाङ्ग-विशेष-)। वैतु. या [१३, १२] प्रश्न.  
<√अञ्च् इति (तु. SEY८५)।  
<sup>१४</sup>) नाप (कोलाडरिथ-विशेष- [तु. वैप ४, १६ ह १])।  
<sup>१५</sup>) तु w.; वैतु. सा. <२अक्ष- (यूनवाला-) इति।  
पाभे. पृ २६१६ अ द.। <sup>१६</sup>) पाभे. ११५० अ द.।  
<sup>१७</sup>) सप्त. अन्तोदात्तः। <sup>१८</sup>) नाप. (कलि-)। पर.।  
<sup>१९</sup>) परस्परं पाभे.। <sup>२०</sup>) = अक्षि-।  
<sup>२१</sup>) सप्त. शौ ४, ५, ५ अक्षीणि इति पाभे.।  
<sup>२२</sup>) उदात्तनिवृत्तिस्वरः।  
<sup>२३</sup>) सप्त. शौ १९, ५३, १ अक्षरः इति पाभे.।  
<sup>२४</sup>) R (ZDMG [४८, ६८१]) \*राः इति शोधः?।  
<sup>२५</sup>) \*रा (= \*राणि इति W. टि.) इति मूकोः?।  
<sup>२६</sup>) नाप. (छन्दो-विशेष-, इष्टका-भेद- [तै.])।  
<sup>२७</sup>) सप्त. मै १, ७, ५ पङ्क्तयः इति, तै १, ५, २, १  
पङ्क्तयः इति च पाभे.। <sup>२८</sup>) पाभे. पृ १८७६ ह द.।  
<sup>२९</sup>) वैतु. या [१, ९] प्रश्न. <√चञ्च् वा <√अञ्च्  
वैति।  
<sup>३०</sup>) सप्त. अक्षिभ्याम् <> अक्ष्योः इति पाभे.।  
<sup>३१</sup>) पाभे. पृ १२९७ j द.।  
<sup>३२</sup>) मवा. माथी १, ३, ४, २३ अक्ष्योः इति पाभे.।



१९; २०, ३६, ७; ८; -द्वयौ पं  
 १९, ३१, ४; ४३, १; २०, ३०, ८;  
 ६०, ८.  
 ?मची-मग- -गः  
 वि ५, २२, ४<sup>०</sup>.  
 ?अक्षि-भू- -भुवः<sup>०</sup> मा २३,  
 २९; का २५, ६, ९; शौ २०,  
 १३६, ४.  
 अक्षि-वेप- -पम् पै २०,  
 ५०, ७.  
 मधु->मधु-जाल- -लान्याम्<sup>०</sup>  
 ?मधु-माला- -लान्याम्<sup>०</sup>  
 \*अक्ष- > अक्षया<sup>०</sup> > अक्ष-  
 यावद्<sup>०</sup>  
 ?अक्षय- -क्षयम् शौ ४, ९, १९.  
 ?अक्षत्<sup>०</sup> पै १३, ७, १७.  
 अक्षत- -तः ऋ ५, ७८, ९<sup>०</sup>; १०,  
 १६६, २<sup>०</sup>; पै ५, ३०, ४<sup>०</sup>; १७,

२, २; १९, २१, ९; ४०, १५.  
 अक्षति<sup>०</sup> - -तिम् पै १७, २८, ७<sup>०</sup>;  
 २९, १०.  
 अक्षत्र<sup>०</sup> - -त्रम् पै १९, ३६, १२.  
 ?अक्षये<sup>०</sup> शौ १९, ५२, ३; पै १, ३०, ३.  
 अक्षित, ता- -तः<sup>०</sup> तै १, ६, ३, ३;  
 ७, ३, ४; काठ ५, ५<sup>०</sup>; ८, १३<sup>०</sup>;  
 क ८, १<sup>०</sup>; शौ ४, ५, ७<sup>०</sup>; पै  
 २०, ४४, ३; -तम् मा १८, १०<sup>०</sup>;  
 ३८, २६<sup>०</sup>; का १९, ४, ३<sup>०</sup>;  
 ३८, ६, १<sup>०</sup>; तै १, ६, ५, १<sup>०</sup>; २,  
 ४, १४, १<sup>०</sup>; मै १, ४, २<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>;  
 शौ ३, २४, ४<sup>०</sup>; ७, ८६, ६<sup>०</sup>;  
 १८, ४, ३६<sup>०</sup>; पै १, १०२, ४<sup>०</sup>;  
 -ताः पै १६, ४२, ७<sup>०</sup>; -ताम्  
 खिसा ३, ७; तै ३, ११, ३<sup>०</sup>;  
 मै ४, १२, ६<sup>०</sup>; शौ ७, १७, २<sup>०</sup>;  
 पै २०, २, ४<sup>०</sup>.

रञ्ज-क्षिति- -तये पै २०, ४१, ४,  
 -तिः का २, ३, ८<sup>०</sup>; तै ४, ७, ४;  
 २<sup>०</sup>; मै २, ११, ४<sup>०</sup>; काठ ५, ५<sup>०</sup>;  
 १८, ९<sup>०</sup>; क २८, ९<sup>०</sup>; -तिम् मै  
 ४, ९, २७<sup>०</sup>; पै ५, २८, ८<sup>०</sup>?  
 अक्षीयमाण- -णम् ऋ ३, २६, ९<sup>०</sup>;  
 पै २०, ४, १.  
 अक्षुध्य- -ध्याः  
 ?अक्षोम<sup>०</sup> - -मम्  
 अक्षोधुक, का- -कः मै १, ४, ११;  
 ६, ४; ५; ११; ३, २, ७; ४, १,  
 १३; काठ २०, ७; २५, ५;  
 २८, १; ३१, १०; क ३१, ९;  
 ३७, ७; ३९, २; ४४, १; ४७,  
 १०; -काः तै ७, ४, ११, २;  
 ५, ९, १; मै ३, ८, ६; ४, २, १४;  
 काठ ३३, २.  
 ?अक्षोररंसमलपतु<sup>०</sup>

- ०) सपा. ?अक्षीमगः <> अक्षिभुवः (शाथी १२, २४, २ प्रश्न. [यत्र वैप छ यनि. शोधः च] इति पाठे. ।
- ०) शोधः पृ २९५१ p. ६ ।
- ०) भाष. (अक्षि-स्फुरण-) । पस. ।
- ०) परस्परं पाठे. । ०) तु. पृ ४८२ d ।
- ०) विप. ( अक्ष- [मरुताम्] ) । ?WAG (२. २८b; ५५ d) अक्षया-यावद्- > नैप्र. यनि. इति, सा [पक्षे] पू. अक्षः [५१] इति ? ।
- ०) सपा. पै ८, ३, ८ अक्ष्यौ इति पाठे. (तु पृ १३ f) ।
- ०) सपा. शौ २०, ३४, १६ अक्षम् इति पाठे. ।
- ०) सपा. आपनं २, ११, १७, १८ अक्षितः इति पाठे. ।
- ०) सपा. अक्षतः <> अक्षितः इति पाठे. ।
- ०) सपा. अक्षतः <> अक्षितम् इति पाठे. ।
- ०) उप. भाष. < ✓अक्ष्ण् । ०) विप. । वस. ।
- ०) सा. W. अ + १क्षय- [भाष.] इति । <?अक्षि- (अक्षि ह्य- [काम-]) इति मतम् (तु. पृ २१५० k) । पपा. मू. शौ. आ-क्ष<sup>०</sup> इति ? । सपा. तैत्रा ३, १५, १ मृत्युवे इति पाठे. ।
- ०) सपा. अक्षितः (गोत्रा २, १, ७ माथी १, ४, २, १२ प्रश्न. च) <> अक्षितम् (आपनं २, २०, १ प्रश्न. च) <>

- अक्षितिः (आथी १, ११, ६ प्रश्न. च) इति पाठे. ।
- ०) सपा. अक्षितम् <> अक्षितिः इति पाठे. ।
- ०) सपा. तै ३, २, ६, २ अक्षितम् इति पाठे. ।
- ०) सपा. शाथी ५ ८, ४ या ५, ११ अक्षितम् इति पाठे. ।
- ०) सपा. अक्षितम् <> अक्षितम् <> पै २०, ४१ ४ महान्तम् इति पाठे. ।
- ०) सपा. आथी ४, ११, ३ प्रश्न. अक्षीयमाणः इति, तैत्रा ३, ७, ६, ११ अक्षिप्रपयाः इति च पाठे. ।
- ०) अक्षितः इति BHA शोधः ।
- ०) = सपा. आथी ६, १४, १६ आपनं २, ११, ३ या १२, ११ । शाथी २, २८, ३ शाथ १, २२, ७ अक्षितम् इति पाठे. । ०) इति शोधः (तु. पृ १७२० f) ।
- ०) वैतु. ब. सा. विप. (उपाध्याय-) ।
- ०) सपा. हिथी ६, ७, ८ हिथ १, २९, १ अनश्याः इति पाठे. ।
- ०) ✓अक्षि<sup>०</sup> > अक्षेप- > -पम् इति शोधः (तु. मूलो., सत्य. वात्रीकार- इत्यस्य प्रुतिष) ।
- ०) शोधः ११४ d. BKA. अक्षोररंसम् उपलिम्पनु इति शोधः ? ।

अद्विल्ली<sup>१</sup> शौ २०, १३४, ६.  
 अ-खात- -तस्य पै १९, ५४, ९.  
 अ-खि(इ>)द्रा<sup>२</sup> -द्रा<sup>३</sup> काठ २९,  
 ५<sup>४</sup>; ३९, ३०.  
 अखिद्र-वामन्<sup>४</sup>-  
 अ-गत- -तस्य पै १८, १४, ४.  
 अ-गद्, द्रा<sup>५</sup> - -द्रम् ऋ १०, १६, ६<sup>६</sup>;  
 शौ १८, ३, ५५<sup>१</sup>; पै २०, १४,  
 १<sup>१</sup>; -दाम् पै १९, ४४, २<sup>१</sup>;  
 -दे पै २०, ५५, ३.  
 अगम्<sup>६</sup> पै १९, ३६, १२.  
 अगमानजिमपयं पै २०, १३, ६.  
 अ-गर्तमित्<sup>७</sup> -मितम् काठ २५.

१०<sup>८</sup>; क ४०, ३<sup>९</sup>.  
 अग(S)स्ति<sup>८</sup> -स्तिम् शौ ४, २६, ३.  
 अगस्त्य<sup>९</sup> -स्त्यः खि २, १, ७<sup>०</sup>;  
 -स्त्यस्य पै २०, ५८, ८.  
 अगस्ती<sup>१०</sup> -स्तीः पै ८,  
 १२, ७.  
 अ-गिरो(रा-ओ)कस्<sup>११</sup>-  
 अ-गो-रुध<sup>१२</sup>-  
 अ-गोह्य<sup>१३</sup> - -ह्य> ह्या जै १, ४४,  
 १<sup>१</sup>.  
 अर्घ्यं-> अर्घ्या( ग्व-अ )र्घ्यं -घात्  
 अग्नि(वप्रा.)<sup>१४</sup> -ग्मवः पै ६७, २,  
 १०; ४, ७; ६, ९; ४०, १०;

१८, २२, ३; २८, १; ११,  
 ५०, ११; २०, २८, ५; ६; ३३,  
 ५, -मयः<sup>१५</sup>; -मयमा ४, ७<sup>१६</sup>;  
 का ४, ३, १<sup>१७</sup>; तै १, १, ८, १<sup>१८</sup>;  
 २, २, १<sup>१९</sup>; ४, २, ५, ६<sup>२०</sup>; ६, १,  
 २, १<sup>२१</sup>; मै १, २, ३<sup>२२</sup>; ६, २<sup>२३</sup>;  
 २, ७, १४<sup>२४</sup>; ३, ६, १<sup>२५</sup>; काठ २,  
 ३<sup>२६</sup>; ७, १४<sup>२७</sup>; २३, ३<sup>२८</sup>; क  
 ६, ३<sup>२९</sup>; शौ ७, १२, १<sup>३०</sup>; पै  
 २७, १९, ४<sup>३१</sup>; ४, ५; १८, ७,  
 ४<sup>३२</sup>; १९, २७, ५; ४५, १<sup>३३</sup>, ११,  
 ४; ५२, ६; २०, ४१, ९, -मा  
 मै ४, १०, २<sup>३४</sup>; -अनाह मा

१) पृ २०२३ d द. । पृ ४९६ सस्य. अ-विच्छिन्नु-  
 इति नेत्रम् ।

२) वि. (अदीना- [प्रजा-]) । उप. < खिद् + इक्  
 प्र (पाठ २, १३) । ३) 'खिद्' इति तै. ।

४) अखिद्राः इति सात. ।

५) सपा. मै २, ७, १६ अच्छिन्नपत्रः इति, मा १३,  
 ३० का १४, ३, ४ मास ७, ५, १, ८ अच्छिन्नपत्राः इति,  
 वैश्वी १८, १८ : १ अघोर इति, आपथी १६, २५, २ द्विथी  
 ११, ७, ४२ अघोर. इति च पाठे. ।

६) वि. (अच्छिन्नगमन- [अध-]) । वस. ।

७) वि., भाप. (आरोग्य- [तै ५, ७, १३, १ प्रश्न ] ) ।

८) सपा. मैआ ६, ४, २ अन्तुम् इति पाठे. ।

९) सपा. शौ ६, ७१, १ सुहुतम् इति पाठे. ।

१०) = सपा. काथी २५, ९, १५ आपथी ९, १८, १२ माथी  
 ३, ५, १४ । तैत्रा ३, ७, ३, ६ आथी ३, १०, ३१ आपथी  
 ९, ४, १ अगदम् इति पाठे. । ११) अघ-> -घम् इति ?

१) वि. तुं. श्री. (युव-, औदुम्बरी-) । उप. कर्मणि प्र. ।

२) सपा. मै ३, ८, ९ अविखात्रा इति पाठे. ।

३) ध्व. (ऋषे-) ।

४) सपा. तिमना २, १० अगस्तिः इति पाठे. ।

५) श्री. वहु. < आगस्त्य- (तु. पा २, ४, ७०) ।

६) वि. (वान-) । तम. उप. ए. गिर-> गृ इति  
 मा. G.W., गिर-> गृ इति LR. OBN. JHL. GRV.

७) वि. (इन्-) । उप. ए. गो- = स्तुति- इति  
 प्रायः, GRV. [शे]; = हेतु- इति अर्थात् : ।

८) वि. अगहनीय- इन्द्र- अग्नि, सविन्- [या ११,  
 १६] । तस. 'कृत्योक-' (पा ६, २, १६०) इति प्रातस्य  
 अन्तोदात्तस्य अणवादः उंसं (तु. अ-जोष्य- प्रश्न.) ।

९) वि. (अग्नि- [तु. वैप ४, १०८ d, १३३ f]) ।  
 सपा. माथी २, ५, ५, २० अघ्वात् इति पाठे. ।

१०) व्यु. ? । < अग्नि- [ < अग्र- ] इति माया [ २, २, ४, १  
 प्रश्न. ] ; अग्र- वा अग्र- वा + √नी इति वा (७, १४) ।

अ (< √इ) + ग् (< √अञ्च् वा √दह वा) + ति  
 (< √नी) इति शाकपूर्णः (तु. या.), अ (< नृ) +

√कनूय इति स्थौलाष्टोविः (तु. या.) । शेषं पृ १८ j द. ।

११) = सपा. तो १, ४, १५ आथी ५, ३, १५ प्रश्न. वा  
 तै १, ३, ३, १ मै १, २, १२ प्रश्न. अग्ने इति पाठे. ।

१२) = सपा. मास ३, १, ४, ६; ११; १२ आपथी १०,  
 ८, ५ प्रश्न. । मा ११, ६६ का १२, ७, १ प्रश्न. मास ६, ६,  
 १, १५ आपथी १६, ८, १३ प्रश्न. अग्निम् इति पाठे. ।

१३) = सपा. तैत्रा ३, २, ८, ३ माथी १, २, ३, १८ । मा  
 १, २, २ का १, ८, २ मास १, २, २, ४ काथी २, ५, १५  
 आपथी १, २, ४, ५ अग्नेः इति पाठे. ।

१४) सपा. मा १२, ७, २ का १३, ५, ११ काठ १६, १२  
 मास ७, २, २, १२ अद्विष्याम् इति पाठे. ।

१५) अग्नेयः इति शोधः (तु. सपा. आपथी ५, १८, १<sup>१</sup>  
 पाठे.) ।

१६) सपा. पै २०, ३२, ६ अघ इति, काठ ४०, ५  
 आपथी १६, ३४, ४ दिव्याः इति, माथी ६, २, ४, ६ देवाय  
 इति च पाठे. ।

८, १०<sup>०</sup>; तै १, ४, २७, १०; द.  
 ५, ८, ४<sup>०</sup>; मै १, ३, २९<sup>०</sup>; छ,  
 ७, ४<sup>०</sup>; काठ छ, ११<sup>०</sup>; क ३,  
 ९<sup>१</sup>; -ग्निः ऋ ३, ५, ५; द,  
 १६, १२८<sup>२</sup> (१०, ८७, २३;  
 १८७, ३); ८, ५६, १४<sup>१</sup> (१, ४५,  
 ४); १०, १६, ११<sup>०</sup>; ४५, ८;  
 १८७, ५<sup>०</sup>; खि २ ६, १, १८; छ,  
 ५, २९<sup>०</sup>; १, ६<sup>०</sup>; ११, १३<sup>१</sup>; खिसा  
 ३, ३; २६, २०; २७, ११;  
 २९, ८; मा ५, ९<sup>०</sup>; १२, १८;  
 २१, २५; २९, ३३; १९, ६५<sup>१०</sup>;  
 का १६, ५, २४<sup>१</sup>; २१, ४, १५<sup>१०</sup>;  
 ऋ ११ १, २, १२, १<sup>०</sup>; ३, १४, ४<sup>०</sup>;  
 ऋ ५, ११, ४<sup>१</sup>; २, २, ४, ८<sup>०</sup>; ६, ५,

१२, २१<sup>०</sup>; ३, २, ५, ४<sup>१</sup>; छ, ७,  
 १४, २१<sup>१</sup>; ५, २, २, ४<sup>०</sup>; ६, ३, ७,  
 २<sup>०</sup>; मै १, ६, २<sup>१</sup>; २, १२,  
 ६<sup>१०</sup>; छ, ९, ३१<sup>०</sup>; १२, ४<sup>१०</sup>;  
 काठ १, १२<sup>०</sup>; २, ९<sup>०</sup>; १४<sup>१</sup>;  
 १५<sup>१</sup>; छ, १४<sup>१०</sup>; १<sup>०</sup>; १६<sup>१</sup>;  
 १<sup>१</sup>; द, ९<sup>१</sup>; छ, १६<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>;  
 ८, १०<sup>१</sup>; १<sup>०</sup>; १६<sup>१</sup>; ९, २<sup>१</sup>;  
 १२, १४<sup>१</sup>; १५, १२<sup>१</sup>; १६,  
 २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
 १०<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; १४; १५<sup>१</sup>; १६;  
 १७; २०<sup>१</sup>; २१<sup>१</sup>; १८, १<sup>१</sup>;  
 १९<sup>१</sup>; १९, ३<sup>१</sup>; १; ११; ११<sup>१</sup>;  
 १२<sup>१</sup>; १; १४<sup>१</sup>; २०, १<sup>१</sup>; १;  
 १४<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>; १; २१, १४<sup>१</sup>; २५,

६<sup>१</sup>; ३१, १५<sup>१०</sup>; १<sup>१</sup>; ३४, १९<sup>१</sup>;  
 ३५, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ३७, ९<sup>१०</sup>; ३८, १२<sup>१</sup>;  
 छ०, ३<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १२<sup>१०</sup>;  
 १४<sup>१</sup>; छ ५, १३<sup>१</sup>; क १, १२<sup>१०</sup>;  
 २, ३<sup>१</sup>; २९, ७<sup>१</sup>; कौ १, ४५<sup>१</sup>;  
 ९०; २, ११७<sup>१</sup>; ११८<sup>१</sup>;  
 ३, २, १३<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; जै १, ५, ५<sup>१</sup>;  
 २, २, ८<sup>१</sup>; छ, १४, ८<sup>१</sup>; शौ  
 १, ३३, १<sup>१</sup>; ५, २७, ३<sup>१०</sup>; ५<sup>१</sup>;  
 ६, ३४, ५<sup>१</sup>; ११६, ३<sup>१०</sup>; ८,  
 ३, २६<sup>१</sup>; १२, २, १६<sup>१</sup>; ३,  
 ४३<sup>१</sup>; १३, २, ६<sup>१</sup>; १९, ६, ७<sup>१</sup>;  
 १०, ४<sup>१</sup>; पै ९, १, ३<sup>१</sup>; १७, २,  
 १०<sup>१</sup>; ३, १, ६, १; ७, ४; ५; ८, ३;  
 १४, ७; १५, ५; २१, १; २९,

- \*) = सपा. माघ छ, ४, २, १५। अग्नाइ इ पुत्रीवन् >
- का ८, ६, ३ काश ५, ४, ४, ११ अग्ने वाक्पति इति पाठे।
- १) = सपा. आश्वी २, १९, २९। तै २, ६, १२, ४ तैत्रा २, ६, १६, २ आपश्रौ १९, ३, ११ अग्ने इति पाठे।
- २) सपा. तै छ, २, ५, २ तैत्रा ३, ७, ८, १ ज्योतिः इति पाठे। १) खिसा २९, २९ अग्निम् इति पाठे।
- ३) सपा. मै छ, १०, ३ अग्ने इति पाठे।
- ४) अ इति स्वरः? खिसा ३३, १६ अग्रयम् इति पाठे।
- ५) = सपा. माघ ३, ५, १, २२ काशौ ५, ३, २३। मै १, २, ८ प्रथ. माश्रौ १, ७, ३, १९ वाश्रौ १, ६, १, २१ अग्ने इति, का ५, ३, २<sup>३</sup> काश छ, ६, १, २० अग्ने इति पाठे।
- ६) सपा. ऋ २, ३५, ४ अग्ने इति पाठे।
- ७) = सपा. आपश्रौ ९, १२, ११ प्रथ.। सहज् माश्रौ १, ३, ४, २३ यमः इति पाठे।
- ८) सपा. ऋ १०, १२८, ६ शौ ५, ३, २ अग्ने इति, पै ५, ४, २ अग्ने इति पाठे।
- ९) अण्युयोनिर्या अग्निः > सपा. मै ३, २, २ प्रथ. आपो वा अग्नेयोनिः इति पाठे।
- १०) सहज् पाठः? शोधः पृ २०३७ ग ३।
- ११) सपा. मा २७, १३ का २९, २, ३ प्रथ. अग्ने इति पाठे।
- १२) सपा. ऋ ५, ४३, ७ तैत्रा छ, ५, २ अग्निम् इति पाठे।
- १३) सहज् सपा. तै १, १, १२, १ तैत्रा ३, ३, ७, ५ अग्ने

- इति पाठे।
- १) एकतरत्र सपा. तै १, ५, १०, ३ प्रथ. आपश्रौ छ, ४, ५ माश्रौ १, ४, १, १३ अग्निम् इति पाठे।
- २) = सपा. आपश्रौ छ, ९, ३ माश्रौ १, ४, १, २१। ऋ ५, २८, ५ शौ १२, २, १८ माघ १, ४, १, २८; ३, १० तैत्रा ३, ५, ३, २ आश्रौ १, २, ७ प्रथ. अग्ने इति पाठे।
- ३) सपा. मै १, ६, ११<sup>१</sup>; ३, १, १; २, ९ अग्ने इति पाठे।
- ४) = सपा. आश्वी ५, १९, ३ आपश्रौ १४, १७, १। मै छ, १२, ४ शौ २, १३, १ आपमं २, १, १ द्वि १, ३, ५ अग्ने इति पाठे।
- ५) सपा. क छ ८, ५ वायुः इति पाठे।
- ६) सहज् = सपा. तैत्रा २, ७, ८, २। ऐशा ५, १, १ वाग्देवी इति पाठे। १) पाठे. पृ १३४४ f ३।
- ७) सपा. तै ७, ५, १६, १ आदित्यः इति पाठे।
- ८) सपा. ऋ ८, ७१, १४ शौ २०, १०३, १ अग्निम् इति पाठे। १) सपा. ऋ ९, १०१, ५ इन्द्रः इति पाठे।
- ९) पाठे. पृ २२४४ h ३।
- १०) सपा. पै १, २५, १; १४, १, २ काया १३१; १३ इन्द्रः इति पाठे।
- ११) सपा. मा २७, १४ का २९, २, ४ अग्निम् इति पाठे।
- १२) ? अग्निम् ह्यणोत् > शोधः पृ १५६ ग ३।
- १३) सपा. पै १७, ३१, ५ अग्निम् इति पाठे।
- १४) सपा. पै १७, ४०, ३ अग्ने इति पाठे।

१०; ३०, ४; ७; ३१, १; २;  
 ६; ९; ३३, ४; ६; ८; ३४,  
 ५; १०; ११; ३६, २; ३८, ४;  
 १८, १, ८; ५, ५; ७, १७, २-४;  
 १२, ७-१०; १३, १; १६, १;  
 १०; १७, ७; ८; ९<sup>b</sup>; १९,  
 ८; २०, २; २५, ६; २८, ५,  
 २९, ३; ३२, १३; १९, १, १३;  
 १५, ४, ३; ६, ८, ११; ८, १;  
 ८; ९, ४; १०, ६<sup>c</sup>; ९; ११, ७<sup>d</sup>;  
 १२, ७; १०<sup>e</sup>; १२; १३, १४<sup>f</sup>;  
 १५, १३; १८, १३; २१, १२<sup>g</sup>;  
 १५<sup>f</sup>; २३, १५; २५, १; २;  
 १३<sup>f</sup>; १३<sup>f</sup>; १४; २६, १; २८,  
 ४; २९, १; ३०, १; ३३, ६;  
 ३५, ४; ६; ११; ३६, ५<sup>f</sup>;  
 ३७, ११; ३८, १४; ३९, १०;  
 ४१, ७; १०; ४३, १०; ४४,  
 २२; २३; २४; ४५, ४<sup>h</sup>; ४७,

५<sup>f</sup>; ६<sup>f</sup>; ४८, १२; ४९, ३; ५१,  
 ६<sup>f</sup>; १५; ५३, ७; २०, ३, ६; ३,  
 ९; ६, १; ८, ६; १०, ४<sup>i</sup>; ६; ७;  
 ११, ६; ७; १२, ५; १३, २; १४,  
 १; १५, ६; ८; १७, ३; ६; १९, ३;  
 २२, ५; २६, ५; ३२, ८<sup>f</sup>; ३६, १०;  
 ३७, ६<sup>g</sup>; ४२, १; ४३, ७; ४७, २;  
 ४९, १<sup>h</sup>; ५१, २<sup>f</sup>; ५३, ७<sup>h</sup>;  
 ११; ५४, १०<sup>f</sup>; ५६, ४; ७;  
 १०; ६०, ७; ८; १०; ६१, ३;  
 ९; -मिना पै १७, २४, २;  
 १८, १७, ९; १९, ६, ३; ४१, ८;  
 ९; २०, १४, ६; ४७, ९; ५०,  
 ३; ५२, ४; -मिन् ऋ १,  
 २३, २०<sup>k</sup>; ४५, १४ (८, ५६,  
 ५); ३, ३१, १५<sup>l</sup>; ५, ४३,  
 ७<sup>m</sup>; ७, १, १<sup>n</sup>; ८, ७, १४<sup>o</sup>;  
 ८४, ५<sup>p</sup>; १०, ९, ६<sup>q</sup>; १२१, ७<sup>r</sup>;  
 १२६, ५<sup>s</sup>; खि ५, ७, ४, १७<sup>t</sup>;

मा ११, ६६<sup>u</sup>; १८, ५१<sup>v</sup>; २७,  
 १४<sup>v</sup>; २५<sup>w</sup>; वा १२, ५,  
 १<sup>x</sup>; २०, ३, १<sup>y</sup>; २९, ३,  
 ४<sup>z</sup>; ४, ३<sup>aa</sup>; तै १, ५, १०,  
 ३<sup>ab</sup>; ६, ८, ३<sup>ac</sup>; छ, १, ८, १<sup>ad</sup>;  
 ६<sup>ae</sup>, १, १<sup>af</sup>; १०, ३<sup>ag</sup>; ७, १३,  
 १<sup>ah</sup>; ५, ४, १०, १<sup>ai</sup>; मै १, ४,  
 १<sup>aj</sup>; ५<sup>ak</sup>; २, ७, ७<sup>al</sup>; १२,  
 ३<sup>am</sup>; ६<sup>an</sup>; १३, २३<sup>ao</sup>; ३, १, ९<sup>ap</sup>;  
 ४, ४<sup>aq</sup>; छ, ९, १२<sup>ar</sup>; १२, ६<sup>as</sup>;  
 काठ २, १४<sup>at</sup>; १६, ७<sup>au</sup>; १८,  
 १५<sup>av</sup>; १७<sup>av</sup>; १९, १०<sup>aw</sup>; २२,  
 १<sup>ax</sup>; ३२, ७; ३५, २<sup>ay</sup>; १८<sup>az</sup>; ३६,  
 १३<sup>ba</sup>; ७०, १<sup>bb</sup>; क २९, ४<sup>bc</sup>; शौ १,  
 ६, २<sup>bd</sup>; ६, १८, १<sup>be</sup>; ७, १५,  
 २<sup>bf</sup>; ८, २, ४<sup>bg</sup>; २०, १०, ३, १<sup>bh</sup>;  
 पै ३, ३८, ५<sup>bi</sup>; १७, १, ६; ३,  
 १०; ३, १; १०, ४; १४, १; ३०,  
 ८; ६<sup>ci</sup>; १०<sup>cl</sup>; ३१, ५<sup>cm</sup>; ३३,

- १) सवा. शौ १२, १, १९ अग्नी इति पाभे. ।  
 २) शौ १३, १, २९ अग्निः इति पाभे. ।  
 ३) पाभे. पृ २७५७ ० द्र. ।  
 ४) सवा. शौ ६, ३२, २ यानुधानाः (सं३) इति पाभे. ।  
 ५) सवा. शौ ६, २०, १ अग्नेः इति पाभे. ।  
 ६) सवा. शौ ६, १०, ३, १ अयंमा इति पाभे. ।  
 ७) सवा. शौ ६, ११, २, १ अग्ने इति पाभे. ।  
 ८) सवा. ऋ १०, १८७, ३ वृषा इति पाभे. ।  
 ९) सवा. शौ १४, १, ५१ अहम् इति पाभे. ।  
 १०) पृ ८३२ ० द्र. ।  
 ११) = सवा. तैत्रा २, ५, ८, ६ आपथी ८, ८, ७ । मै छ,  
 १०, ४ अत्रः इति पाभे. ।  
 १२) पाभे. पृ १२२१ k, १३५१ l द्र. ।  
 १३) पाभे. पृ ३७११ m द्र. ।  
 १४) सवा. जैथीका १९ अग्निः इति पाभे. ।  
 १५) पाभे. पृ ३७११ x द्र. ।  
 १६) सवा. शौ १, ५; २, ५, ९४ प्रवृ. अग्ने इति पाभे. ।  
 १७) पाभे. पृ १९८ ६, २४७७ m द्र. ।

- १) पाभे. पृ ११९ ० द्र. ।  
 २) (अग्निध- >) अग्निम् (सं१) इति C. शोष-  
 प्रस्तावः (तु. शाथी १०, १, ११ टि.) ।  
 ३) पाभे. पृ ३७१० ७ द्र. ।  
 ४) = सवा. माश ९, ४, ४, ३ काथी १८, ९, १६ आपथी  
 १४, १७, १; १७, २३, १ । शौ छ, १४, ६ अहम् इति  
 पाभे. ।  
 ५) पाभे. पृ ३७११ ० द्र. ।  
 ६) पाभे. पृ ३७११ ० द्र. ।  
 ७) सवृत् सवा मा ११, ७६ का १२, ७, ११ माश ६,  
 ६, ३, ९ अग्नी इति पाभे. ।  
 ८) सवा. तैत्रा छ, २०, २ रुहः इति पाभे. ।  
 ९) तैत्रा २, ४, ५, ७ अग्नी इति पाभे. ।  
 १०) पाभे. पृ ३२२९ ० द्र. ।  
 ११) अग्निम् हव इति पाठः > एन्द्रस्तः अग्निम् व इति  
 यद्वा अग्नीव इति स्वादिति WAG [३, ७१] ।  
 १२) महत् सवा. शौ १२, २, १० उद्यभ्यम् इति  
 पाभे. ।  
 १३) पाभे. पृ ३७११ ० द्र. ।

५; ३५, २; १८, ४, ८; ८, ८<sup>१०</sup>;  
 ६, १; ३; ५<sup>३</sup>; १७, ५; १८,  
 १०; २०, १; १९, १, १०; ८,  
 ९<sup>१०</sup>; ४६, ४; २०, १३, ५; १४,  
 ७<sup>०</sup>; ८; ९; १८, ३; २३, ८; ३३,  
 ४; २६, १; २७, ३-५; ३०, २; ३;  
 ३३, ३<sup>३</sup>; ८; ५१, ३; ५७, ५;  
 -ग्नी पै १८, १९, ६; ७; ९<sup>३</sup>, १०;  
 ११; -ग्नीन् पै १७, ३०, ४;  
 -ग्ने ऋ ६, १५, १५<sup>१</sup>; १०, २१,  
 १६ (१, १६, ३; ८, ३, ५); ८७,  
 १२३ (६, १६, २८); १२८, ६<sup>०</sup>;  
 का ८, ६, ३<sup>३</sup>; तै १, १, १२, १<sup>४</sup>;  
 ३, १, ४, ४<sup>१०</sup>; मै १, ३, ३८<sup>१</sup>; २,  
 ७, ८<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; ३, २, १३<sup>१</sup>; ४, १०,

२<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; काठ ४, १२<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 ९, १९<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>; १६, १७<sup>३</sup>; ३०,  
 ८<sup>३</sup>; ऋ १, ५<sup>१</sup>; २, ५९<sup>४</sup>; १<sup>३</sup>;  
 १, १<sup>४</sup>, ३, २८, ४<sup>१</sup>; ४८, १०<sup>३</sup>;  
 शौ ५, ३, २<sup>१</sup>; ७, ११५, १<sup>०</sup>;  
 १०, ६, ३५<sup>१</sup>; १४, २<sup>१</sup>०<sup>०</sup>;  
 पै १८, ७, १<sup>१</sup>; १९, ७, १; २०,  
 ८, ७; ४८, १; -ग्ने ऋ ५, २८,  
 ५<sup>१</sup>; १०, ८५, ३८<sup>०</sup>; १२२, २<sup>३</sup>;  
 लिसा २९, ४५; ४८; मा १२,  
 १५<sup>१</sup>; १३, ४७<sup>३</sup>; २७, १३<sup>३</sup>;  
 ३५, १७<sup>३</sup>; का १३, १, १६<sup>१</sup>;  
 १४, ५, १<sup>३</sup>; २९, २, ३<sup>३</sup>; ३५, ४,  
 १५<sup>३</sup>; तै १, ३, ३, १<sup>३</sup>; १४, ४<sup>३</sup>;  
 ५, १०, १<sup>३</sup>; २, ५, ८, ६<sup>१</sup>;

१२, १<sup>१</sup>; ६, १२, ४<sup>१</sup>; १<sup>३</sup>; ३,  
 ३, ८, १<sup>३</sup>; ४, १, ८<sup>१</sup>; ९, ३<sup>१</sup>;  
 मै १, २, ८<sup>१</sup>; १२<sup>३</sup>; ७, १<sup>१</sup>;  
 २, ७, ८<sup>१</sup>; ३, ८, ५<sup>३</sup>; ४, १०,  
 ३<sup>१</sup>; १२, ४<sup>१</sup>; १३,  
 ५<sup>१</sup>; काठ १, ११<sup>१</sup>; २, १३<sup>३</sup>;  
 ८, १४<sup>१</sup>; ९, २<sup>१</sup>; १२, ४<sup>१</sup>;  
 १५, १३<sup>१</sup>; १६, ८<sup>३</sup>; १७<sup>१</sup>;  
 १८, १७<sup>३</sup>; ३०, ८<sup>१</sup>; ३४, २<sup>१</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; ३५, १२<sup>१</sup>; ४०,  
 १३<sup>१</sup>; क १, ११<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ३,  
 १०<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; ४८, १२<sup>१</sup>; ऋ १,  
 ६८<sup>१</sup>; २, १००<sup>१</sup>; जै १, ७,  
 ६<sup>१</sup>; शौ २, १३, १<sup>३</sup>;  
 ६, ११२, १<sup>१</sup>; १२४, १<sup>१</sup>;

- a) सपा. ऋ १०, ३५, ४४ शौ १४, २, १७ विमे. ।
- b) सपा. शौ ६, ३९, २ इन्द्रम् इति पामे. ।
- c) गपा. अग्निम् <> अग्ने इति पामे. ।
- d) सपा. तां ५, ८, ६; १५, ५, १८ अति पामे. ।
- e) पामे. पृ ३७११ j द. ।
- f) पामे. पृ ३७११ d द. । g) पामे. पृ ३७११ d द. ।
- h) सपा. माथौ १, ८, ४, २५ अग्निः इति पामे. ।
- i) सपा. ऋ ३, २९, १६ होतः इति पामे. ।
- j) पाठः? अग्ने इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, १, १ प्रश्. [वैष ४, २६ W] द.) । k) पामे. पृ ३७१२ d द. ।
- l) सपा. कौ २, ३३२ अग्नेः इति, ऋ १०, ९१, ५ चित्राः इति च पामे. ।
- m) पाठः? (तु. केवल मूको, ऋ १०, १२२, २ च अग्ने इति सर्वनिघातः पाठः) ।
- n) अग्ने इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, ८५, ३८ प्रश्. ) ।
- o) = सपा. आपमं १, ५, ३; ८; १३ माय १, ७, ३ कौसु ७८, १० । माय १, ११, १२ अग्नेः इति पामे ।
- p) = माय १, ११, १२ (यत्रापि शोधः द.) सट्टत् अग्ने इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, ८५, ३८) अन्वय १०, ८ द. । q) पामे. पृ ३७११ g द. ।
- r) सपा. शौ १०, ६, ३५ अग्नेः इति पामे. ।
- s) पामे. पृ १५६७ d द. । t) पामे. पृ १३८३ d द. ।

- u) पामे. पृ ३७११ m द. । v) पामे. पृ १५६८० द. ।
- w) पामे. पृ ३७१० d द. ।
- x) सपा. माथौ १, ६, ३, ९ । आथौ २, ५, ३ अग्ने इति पामे. ।
- y) पामे. पृ ३७११ b द. ।
- z) पामे. पृ ३७११ g द. । a1) वैतु. पपा. ःनेः इति ।
- b1) सपा. मा १२, ४४ का १३, ३, १५ तै ४, २, ३, ४ काठ ३८, १२ मास ६, ६, ५, १२ यज्ञैः इति पामे. ।
- c1) पामे. पृ ३७११ e द. ।
- d1) पामे. पृ ८११ e द. ।
- e1) पामे. पृ ३७११ f द. ।
- f1) = सपा. माथौ १, ८, ४, ३६ माय २, ४, ५ कौसु ४५, ११ । ऋ १०, ५९, ५ प्रश्. मास ६, ६, ४, १२ आपथौ ७, ६, ५ माथौ १, ७, ३, ४० या १०, ४० रत्वम् इति पामे. ।
- g1) सपा. ऋ २, ७, ३ उत इति पामे. ।
- h1) पामे. पृ १५९९ e द. ।
- i1) सपा. ऋ ५, २६, ३ काठ १, ११ कवे इति पामे. ।
- j1) सपा. ऋ ३, २९, १६ होतः इति पामे. ।
- k1) पामे. पृ ८७७ d द. ।
- l1) पामे. पृ ७६३ e द. ।
- m1) पामे. पृ ३७१२ g द. ।
- n1) सपा. आपमं २, २२, १३ प्रश्. सम्...भागाम् इति पामे. । वैष ४, २५७ f शौ. स्थलशोधः द. ।



अग्नि-तुपस्<sup>१</sup>-  
 अग्नि-तुपस्<sup>२</sup>-  
 अग्नि-वेजस<sup>३</sup>- सम् काठ ८,  
 १२; क ७, ७.  
 अग्नि-द्वय<sup>४</sup>- अघानाम्<sup>५</sup> ति ३,  
 २१, २५, २, २.  
 अग्नि-द्वय<sup>६</sup>-  
 अग्नि-द्वय<sup>७</sup>-  
 अग्नि-धान- नात् पे १७, ३९,  
 ४; -नात् पे २०, ३३, ५; -ने  
 पे १९, १३, १५।  
 अग्नि-नुक्ष- -दानाम्<sup>८</sup>  
 अग्नि-नेत्र<sup>९</sup>-  
 अग्नि-पवमान<sup>१०</sup>- > अग्निपात्रमा  
 (न >) नी<sup>११</sup>- नीमिः ते १, ५, ७,  
 ३; -न्याम्<sup>१२</sup> काठ २१, ५;  
 क ३१, २०.  
 अग्नि-मूत्- -मति<sup>१३</sup> मै ३, १, ४;  
 ४, ४; ७, ७<sup>१४</sup>; ४, ५, २; ८, ५;  
 -मते मै १, ८, ८<sup>१५</sup>.  
 अग्नि-मूद, वृह- -वृहानाम्<sup>१६</sup> सिगा

२४, २; ३६, ६.  
 अग्नि-रुद्र- -द्वानाम्<sup>१७</sup> पे १९, ६,  
 १४; ४१, ८<sup>१८</sup>.  
 अग्नि-वृत्- -वृत्ति<sup>१९</sup> तै ५, १, २,  
 ३; ६, १, ८, ३; २, ९, ३; ६, ३, २;  
 -वृत्ते<sup>२०</sup> तै २, २, ४, ६; ७.  
 अग्नि-वासस्<sup>२१</sup>- -साः पे १७, ३, २.  
 अग्नि-वीथिका- काठपुष्पि १६.  
 अग्नि-(स्तु >) ऋत्<sup>२२</sup>-  
 अग्नि-(स्तो >) ऋत्<sup>२३</sup>- -साः पे  
 १७, २९, १४; -मैः पे १७, २९,  
 ३; -मौ काठ ३३, ३.  
 अग्निहोत्र-साम<sup>२४</sup>-  
 अग्निहोत्र- -त्राः पे १९, १२,  
 ७.  
 अग्निहोत्र-तप(न >) नी<sup>२५</sup>-  
 अग्निहोत्र-ब्राह्मण- मैपुष्पि १,  
 ८; काठपुष्पि ६.  
 अग्निहोत्र-हुव(न >) नी<sup>२६</sup>-  
 अग्निहोत्र-हुत्<sup>२७</sup>-  
 अग्नि-हृत्- -रन्त्यः मै १, ३, ३५<sup>२८</sup>.

अग्नी<sup>२९</sup> काठ ४, १५।  
 अग्नी(विन-उ)ष्<sup>३०</sup>- -अनीत् मै ३,  
 ८, १०; -अनीत् काठ २५,  
 ५.  
 अग्नीष्वा<sup>३१</sup>- -प्रात् क २, ३६, ४<sup>३२</sup>.  
 अग्नी-पर्जन्य<sup>३३</sup>-  
 अग्नी-पो(<सो)म- -मा शौ ६,  
 ९३, ३<sup>३४</sup>; पे १९, १४, १५<sup>३५</sup>;  
 -मा क १, ९३, ३; पे १९,  
 २१, १४<sup>३६</sup>; -माभ्याम् मै २,  
 १, ४; पे १७, १८, ६; -मौ शौ ८,  
 ९, १४<sup>३७</sup>; पे १९, १४, १<sup>३८</sup>; -मौ  
 तै ३, ५, १, २; मिं ४, १०, १;  
 १४, १८; -मौ पे १९, ८, ५;  
 २८, ११<sup>३९</sup>.  
 अग्नी-पोम- -मौ शौ ६, ६१,  
 ३<sup>४०</sup>.  
 अग्नी(विन-उ)ष्<sup>४१</sup>- > अग्नेष्<sup>४२</sup>- >  
 अग्नेष्<sup>४३</sup>-  
 अग्नेष्(विन-उ)पस्थान- मैपुष्पि १,  
 ५.

१) विप. (अर्क- [ = रदिम- ] ) । वस. उप. भाप. । आनु-  
 दातः ( पा ६, २, ११९ [ उ. उह-चुक्ष- प्रश् ] ) ।  
 २) विप. । सस. अन्तोदातः ( पा ६, २, १४७ ) ।  
 ३) पय. समामान्त् पृष् प्र. । ४) तृस. पृष्. रवरः ।  
 ५) पाप्मे. पृ ३७१४ अ. द. । ६) विप. (यक्ष-शुभु- ) । वस. ।  
 ७) विप. ( देव- ) । वस. उप. 'वैतु- + अष् प्र. ( पात्र  
 ५, ४, ११६ ) ।  
 ८) मलो. वस. ( तु. दि. आग्नेयपात्रमानी-; वैतु. मा.  
 देवनाद्र इति ) । ९) = आग्नेयपात्रमानी- ।  
 १०) पाप्मे. पृ ३७१४ अ. द. । ११) पाप्मे. पृ ३७१४ अ. द. ।  
 १२) सया. अग्निमूत् <> अग्निवृत्ति इति पाप्मे. ।  
 १३) सया. अग्निमूत् <> अग्निवृत्ते इति पाप्मे. ।  
 १४) 'मी रुद्रा' ( 'मिन् रुद्रा' इति BHA ) इति ध्यरत  
 इव पाठः ? यनि. शोधः ( तु. मूको. पूर्व रूपं च ) ।  
 १५) विप. ( पृथिवी- ) ।  
 १६) नाप. ( एकाद-विशेष- ) । उम. उप. अधिकरण कृत् ।  
 १७) नाप. ( यज्ञायज्ञियसाम-विशेष- , [ उपचारान् ]

कनु-विशेष- ) । पस. ।  
 १८) पस. समामान्त् पृष् प्र. ( पा ५, ४, १०३ ) । एवम्  
 पृ ३५ ज शोधः इष्टः । १९) नाप. ( स्थाली- ) । कास. ।  
 २०) नाप. ( यज्ञोक्तरण-विशेष- ) । कास. ।  
 २१) विप. । वस. । २२) पाप्मे. पृ ३७१४ अ. द. ।  
 २३) पृ ८२६ अ. द. । २४) नाप. ( अग्निवृत्ति-विशेष- ) ।  
 तै. पया. अवग्रहो नाप्यद्र । २५) विप. [ अग्निवृत्ति-  
 (याम- [ क ] ) ] । नाप. ( अग्निवृत्ति- [ मा ८, ५६ प्रश्. ] ,  
 आग्नीष्वा<sup>३१</sup> इत्य- अग्नि- [ मै ३, ९, १ प्रश् ] ) ।  
 २६) आ आग्नीष्वा इति च्छेदः द. ( तु. सप्त. होत्राद्  
 आ. पौत्राद् आ प्रश्. ; वैतु. पया. प्रश्. एवमेव परमिति ) ।  
 २७) देवनाद्रर्ष्यायस उभ रवरस्य प्रतिषेधे ( पा ६, १,  
 १८२ ) अनीत्पातः ।  
 २८) पाप्मे. पृ १२६७ अ. द. । २९) पाप्मे. पृ १३०३ अ. द. ।  
 ३०) सया अग्नीपोमौ <> अग्नीपोमौ इति पाप्मे. ।  
 ३१) सया. आग्नी ६, २३, १ अग्नीपोमा इति पाप्मे. ।  
 ३२) पृ ३६ शोधः इष्टः ।

आग्नेय(नि-ए)घ्- -घम्<sup>०</sup>  
 ?अग्नेष्ट पे २०, ५३, ७.  
 अग्नि, प्रा- -अम्<sup>०</sup> ऋ १०, ८५, १९०;  
 १०३, ८<sup>१</sup>, मा १७, ४०<sup>१</sup>; का  
 १८, ४, ८<sup>१</sup>; तै २, ३, १४, ५<sup>१</sup>; ६;  
 मै १, १, ४<sup>१</sup>, २, ७, १६<sup>१</sup>, ४,  
 १२, २<sup>१</sup>; काठ १०, १२<sup>१</sup>,  
 कौ २, १२०६<sup>१</sup>; शौ ७, ८६,  
 ७<sup>१</sup>; १४, १, २४<sup>१</sup>; पे १७,  
 ३६, १०; १८, ३, ३<sup>१</sup>, २०, १,  
 १; २ १; -प्रा: पे २, २५, १<sup>१</sup>;  
 -अग्ने<sup>१</sup> ऋ १०, ८५, ३८<sup>१</sup>; मा ३३,  
 १७<sup>१</sup>; तै १, १, ५, १<sup>१</sup>, २,  
 ४, १४, १<sup>१</sup>, ४, ६, ४, ३<sup>१</sup>, ५,  
 ७, ४, ३<sup>१</sup>, मै १, ६, ७<sup>१</sup>, २, २,  
 ७<sup>१</sup>, काठ ७, ४; ११६, ३; ८; ९;  
 १५; १७९, २०; १२, ४<sup>१</sup>; १;  
 ११<sup>१</sup>, २०, ५<sup>१</sup>; २३, ४<sup>१</sup>, ३७,

११<sup>१</sup>; ४०, १४<sup>१</sup>; ४५, ११<sup>१</sup>;  
 शौ ४, २, ६<sup>१</sup>; २८, ४<sup>१</sup>; १४,  
 २, १<sup>१</sup>, १८, ३, ५७<sup>१</sup>; १९, ६,  
 ९<sup>१</sup>; ४१, १<sup>१</sup>; पे १, ३०,  
 १<sup>१</sup>; २, ५५, १<sup>१</sup>; ९, ५, ७<sup>१</sup>;  
 १७, १, ९; ९, ९; १८, ४; ३३,  
 १<sup>१</sup>; ३६, १; ६; १८, १०, २;  
 १३, ७; २४, ७, २७, १; १९,  
 २४, १९; ४६, ३; १३; २०,  
 १४, ९; १८, ३<sup>१</sup>; २०, ३; २४,  
 ४<sup>१</sup>; ३२, ३; ३५, ३; -अग्ने<sup>१</sup>  
 काठ २६, ७.  
 अग्नि-जिह्व- -ह्रस्व<sup>०</sup>  
 अग्नि-तन्त्र(:) ऋ १०, ९०, ७<sup>१</sup>,  
 मा ३३, ९<sup>१</sup>; का ३५, १,  
 ९<sup>१</sup>.  
 अग्नि(ऽ)य(न>)ण-  
 आग्नेयण- -ण: मा १८, २०<sup>१</sup>;

का १२, ७, २<sup>१</sup>; तै ४, ७, ७, १<sup>१</sup>;  
 क ३, ४<sup>१</sup>; २८, ११<sup>१</sup>; -णात्  
 मा १३, ५८<sup>१</sup>; का १४, ७,  
 १०<sup>१</sup>; तै ४, ३, २, ३<sup>१</sup>.  
 आग्नेयण(ण-ञ)प्र- प्रा:  
 तै ६, ११, १<sup>१</sup>.  
 अग्नि-शस्त्र शौ १९, ६, ११<sup>१</sup>; पे ९,  
 ५, ९<sup>१</sup>; १७, १९, ३; २०,  
 २५, ६.  
 अग्नि( प्र-ञ )य( न > )ण->  
 आग्नेयण- -ण: मै १, ३,  
 १३<sup>१</sup>; २, ११, ५<sup>१</sup>; काठ ४, ५<sup>१</sup>;  
 १८, ११<sup>१</sup>; -णात् मै २, ७,  
 १९; काठ १६, १<sup>१</sup>; क २५,  
 ९.  
 आग्नेयण(ण-ञ)प्र- प्रा:  
 काठ ३०, २; क ४६, ५.  
 अग्नेयु- -अग्नेयु: ऋ ९, ८<sup>१</sup>;

- a) = अग्नीघ्- । उस. उप. √इष् + कर्मणे अण् प्र. (तु. [अंगत.] भा । तैत्रा ३, ४, ८, १ ] ; वैत. म. < √एष् > धि इति । घृ ३८ ८ गनि विदोषः
- b) सपा. तैत्रा ३, ४, ८, १ आग्नेयम् इति पाठे ।
- c) विप., नाप. (अग्नाग- मुस- [क ३, ३०, १७ प्रमृ.] । < आ/गम् इति या [६, ३] प्रमृ ।
- d) क्विन् वा. क्विन्. द. ।
- e) गपा. अग्नेय (या ११, ६ च) <> अग्ने इति पाठे ।
- f) पाठे. घृ २४२७ ८ द. ।
- g) गपा. ऋ २, १५, ८ मै ष, १४, ५ वल्डम् इति पाठे ।
- h) मरुत् गपा. अग्नेय <> अग्ने इति पाठे ।
- i) = गपा. आप्तम् १. ५. ३; ८, १३ प्रमृ. ( वैप ष, ९ माय १, ११, १२ स्थले मेष्टम् ) । पे १८, ७, १ माय १, ११, १२ अग्ने इति शोष्य. पाठे ।
- j) मरुत् गपा. मै २, १, १५ काठ ३९, २ पे १०, ८६, ३ तैत्रा ३, १३, १ काठयु १९ आप्तमी १६, २९, २ अग्नि इति पाठे ।
- k) = तैत्रा ३, ११, ९ । शोभा १२, ४ आगात्

- इति पाठे ।
- 1) सपा. काठ ११, २ अग्ने इति शोष्यः पाठे ।
- 2) पाठः ? (तु. सपा. तैत्रा २, ७, १५, २<sup>१</sup> अग्ने इति पाठे. [तु. ४४ २, ८६३] ) ।
- 3) सपा. ऋ १०, १२१, ७ मा २७, २५; ३२, ७ का २९, ४, ३ तै ४, १, ८, ५ मै २, १३, २३ काठ ४०, १ तैत्रा १, २३, ८ विभे. ।
- 4) सपा. वैष, ३७, ४ उग्रो इति पाठे ।
- 5) पाठे. घृ १४०९ ८ द. ।
- 6) पाठे घृ १३७५ d द. ।
- 7) गपा. अग्नेय. ( तैत्रा ३, १०, ३ च ) <> अग्नेयः इति पाठे ।
- 8) नाप. ( प्रह-विदोष- ) ।
- 9) गपा. आग्नेयण <> आग्नेयणः इति पाठे ।
- 10) गपा. आग्नेयण. <> आग्नेयणः ( माश्री २, १, ५, ९ इति च ) पाठे ।
- 11) गपा. आग्नेयणात् ( माश ८, १, २, ८ ) <> आग्नेयणात् इति पाठे ।
- 12) गपा. आग्नेयणाम्. <> आग्नेयणाम् इति पाठे ।
- 13) विप. ।



३०; -यम्<sup>०</sup> ऋ ४, ३७, ४; ७,  
१२, २; ९, ७१, ४; -या ऋ  
४, ३४, ३०; १०, १५, २६;

२अग्रिय- -याय<sup>०</sup>

अग्रीय- -याय<sup>०</sup>

अग्ने- (गु) ग<sup>०</sup> - ० गुवः<sup>०</sup> काठ १,  
११; ३१, १०; -०त्वः<sup>०</sup> क १,  
११; ४७, १०.

अग्ने णी- -णीः पै १९, ३४, २;  
-०णीयः<sup>०</sup>

अग्ने- (म-इ) त्व(र) री<sup>०</sup> - री पै  
१७, ६, ६.

अग्ने- द्युम्<sup>०</sup> - द्युः, -द्युषि पै ४,  
१, १<sup>०</sup>.

अग्ने- दिधिषु<sup>०</sup> - -द्युः, -द्वी काठ  
३२, ७<sup>०</sup>; क ४७, ७<sup>०</sup>.

अग्ने- पु<sup>०</sup> - ० पुवः<sup>०</sup>

अग्ने- द्या<sup>०</sup> - द्याः पै २०, ४३, ४.

अग्र- -ग्रयम् पै १८, ६, ९;

-ग्रयाय<sup>०</sup> सा १६, २०; का १७,

४, ४; काठ १७, १४; क २७  
४.

अग्र-प्रह्व<sup>०</sup> -

अग्रु<sup>०</sup> - -ग्रवः पै १८, १४, २१.

अग्रु<sup>०</sup> - -गुवः पै १९, ३४, ८;

-गुवै पै १९, १४, ४; ६.

अग्रयु<sup>०</sup> > अग्र, प्रा<sup>०</sup> - -ग्रयुति २, ११,  
१<sup>०</sup>, ४; पै १७, ३७, ४; १८, १२,

७-९; १०<sup>०</sup>; १३, १; १८, २<sup>०</sup>;

१९, २, १०; १४; १६, ७, २०,

५५, ४-७; -ग्राम्यः पै १९,  
३, ८<sup>०</sup>.

अग्र-कृत- -कृतम् पै १९, २,

१०; -कृत्तिः पै १८, १३, १.

अग्र-घात्वि( न > ) नी- -नी

पै १७, १५, २<sup>०</sup>.

अघ-द्वि(द्व) द्या- -द्या पै १९,  
१५, ११.

अघ-मार- -रः पै १९, १४, १३;

-रम् पै २०, ३८, १.

अघ-कुट<sup>०</sup> -

अघ-वि(द्व) द्या- -द्वाम् पै  
१७, २२, १३.

अघ-वि( प > ) या<sup>०</sup> - याः पै

१९, १४, १४; -ग्राम्यः पै १९,

१४, १५.

अघ-शंस<sup>०</sup> - -शंसः काठ ३५,

५१<sup>०</sup>; पै १९, ३१, ४; -रम् पै

१९, २९, १; २०, ३८, ९.

अघशंस-दुःशंसु- -साम्भ्याम्

पै १७, ३०, २.

अघ-ह्रा<sup>०</sup> - -रः पै १९, ११,

१०.

अघाय > अघायुत्- -यत्:

१) सभा. जैमि १, ८१ अग्रयुः इति पाठे ।

२) नाप. न. ( श्रेष्ठ-भाग- , सुयस हविम्- ) ।

३) वृ१ क्रिवि. ( अग्रगमनेन वा अग्रगणेन वा अग्रम्  
वा ) इति या [ ६, १६ ] प्रश्नः ; वैत. ' योतु > ' याः, उत  
इति कृत्वा या [ पक्षे ], वै. सा. GW. प्रश्न. विप. = अग्र-  
संपादिनः, अग्रपायिनः, अग्रार्हाः इतीव अन्वयाभावात् ।

४) सभा. माश ११, ५, १, ७ अग्रिया इति पाठे ।

५) सभा. अग्रियाय < > अग्रियाय < > अग्रियाय इति  
पाठे । १) विप. ( २अप्- ) ।

६) अग्नेगुवः < > अग्नेवः इति पाठे ।

७) सभा. अग्नेगीयः < > अग्नेगुवः. ( माश १, १, ३, ७<sup>०</sup>  
काश २, १, ३, ५<sup>०</sup> तैत्रा ३, २, ५, ३, ३, ६, १ च ) इति  
पाठे ।

८) विप. ( मूमि, गो- ) । घृ ४२ इं पाश. द्र. ।

९) नाप. ( द्विरुद्भायो-पति- ) । तस. ( पा २, १, ७० ) ।

१०) सभा. ' द्युः, ' द्युषि < > ' दिधिषुः, ' दिधिषो  
( तैत्रा ३, २, ८, १२ च ) इति पाठे ।

११) विप. । उस. उप. ✓स्था + विच् प्र. द्र. ।

१२) शोधः घृ १२६५ ऋ द्र. ।

१३) नाप. कुं [ अविवाहित- ( तु. सा. [ शौ ६, ६०, १ ] अर्वा-

वध, वैतु. वै. सा. [ क. ] अन्ययापादिनः ] द्यु ? < ✓अञ्  
' क्षेपणे ' वा ✓अग् ' गती ' वेति सा. [ क ९, ६६, ९ ], अग्र-  
+ ✓गम् इति पक्षे दे [ २, ५ ], नञ् + ✓गु ' दब्दे ' इति  
GW. प्रश्नः ; अ-यु ( < गुरु- ) इति WAG [ १, २१ ७ ] ।

१) नाप. [ कुमारि- , उपचारान् ] अङ्गुलि- ( क १,  
१४०, ८ प्रश्न. [ तु. निघ २, ५ ] ), नदी- ( क १, १९१,  
१४; ४, १९, ७ [ तु. निघ १, १३ ] ) ।

२) विप. ( हितक- , इक- प्रश्न. ), भाप. = अंहस्- ।  
< आ ✓हृत् इति या [ ६, ११ ] प्रश्न. ।

३) = सभा. मंत्रा १, १, १० आपर्म १, ४, ७ आश १,  
१३, ६ पाश १, ५, ११ आग्निश १, ५, २ : ५१ हिश १,  
१९, ७ । अघुं तु > माश १, १०, १० अगन्म इति पाठे ।

४) सभा. शौ १, २६, ४ तन्म्यः इति पाठे ।

५) ' वातिनी ' इति BKA. शोधः ।

६) विप. > नाप. ( अमद्रोदनश्रीला- [ राक्षसी- ] ) ।

७) विप. ( अग्रगती- ) ।

८) विप. > नाप. ( तस्वर- प्रश्न [ तु. निघ ३, २४ ; वैत.  
PW. GW. प्रश्न. विप. एवेति ] ) । वस. उप. भाप. ।

९) नभा. क २, २३, १० अमिदिप्युः इति पाठे ।

१०) विप. > नाप. ( अत्याचारिन्- [ अश्रु ] ) ।

ऋ ४, २, ६<sup>०</sup>.  
 अवायु- -यवः प ७, ३, २<sup>०</sup>;  
 १०, ३१, ५; -युः प १९, ३१,  
 ६; २०, १७, ५, -यून् प १९,  
 ३१, २<sup>०</sup>; -यूनाम् शी १, २०,  
 २<sup>०</sup>; -यूनि लि ४, ५, ३<sup>०</sup>;  
 -योः प १९, ३१, ४.  
 अवा(घ-आयिन >) विनी<sup>१</sup>-  
 -न्नि विसा २९, ३<sup>०</sup>.  
 अवा(घ-आरिन् >) विणी-  
 -णीम् प १७, २२, १२.  
 १असा(घ-अ)इअ<sup>२</sup>-  
 १अघमवत् प १६, १०३, ५<sup>०</sup>.  
 अया<sup>१</sup>- -वामु<sup>१</sup>  
 १अयां प १, ८६, ४.

अवातक- -कः<sup>३</sup>  
 अ-घानुक- -कः क ७, २<sup>०</sup>.  
 अ-घोर- -०र म २, ९, १०<sup>१</sup>; -रघ  
 प १८, ८, ३; -रौ प १९, ४, ९,  
 ११<sup>०</sup>.  
 १अ-घ्य, घ्न्या<sup>०</sup>- -घ्न्या शी ३, ३०,  
 ११<sup>०</sup>; -<sup>१</sup>घ्न्याः सा ६, २३;  
 २०, १८; का ६, ५, ३; २२,  
 १, ४; शी ७, ८८, २; १९,  
 ४४, ९.  
 अघ्न्या, घ्न्य-आस्य > रश- -०स्ये  
 लि ४, ५, २६<sup>०</sup>; -०स्ये लि ४,  
 ५, ३२<sup>०</sup>.  
 ३अ घ्य, घ्न्या- -घ्न्या प ५, १९,  
 ११<sup>०</sup>; १०, ८, ५; १३, ३, १६;

१९, १८, ८<sup>१</sup>; २०, ११, १<sup>१</sup>;  
 -घ्न्याः प २०, ३२, ५<sup>१</sup>;  
 -०घ्न्याः क २, १५<sup>१</sup>;  
 -घ्न्यौ प १८, ८, ७<sup>१</sup>; -०घ्न्ये प २०,  
 ११, ४<sup>१</sup>.  
 √अड्क > अड्क- -ड्क प १९,  
 ३२, १८; -ड्केन प २, ७, ५<sup>१</sup>;  
 २०, १७, ७; -ड्कौ तै १, ७, ५,  
 २<sup>०</sup>; प २०, ३३, ४<sup>०</sup>.  
 अड्का(ड्क-अ)ड्कु<sup>०</sup>- -ड्कु<sup>०</sup> सा  
 १५, ५; का १६, १, ८; तै ४, ३,  
 १२, ३; काठ १७, ९<sup>०</sup>; क २६, ५.  
 १अड्कावड्क- -ड्कु<sup>०</sup>  
 अड्कुन्- -ड्किन् प २०, ४<sup>०</sup>,  
 १०.

- १) ORN. छन्दस्तः अघं इति । २) अघायव-  
 (नाय. [अघायु-]) > -वान् (द्वि३) इति शोध दति मतम् ।  
 ३) मया. शी ४, २०, ६ पिनाचान् इति पाठे ।  
 ४) मया. शी ६, ९९, २ त्रिषांसन्नः इति पाठे ।  
 ५) मया. लिमा २९, ३ अवायिनि इति, शी १०, १,  
 ७ प १६, ३५, ७ उदाय्यम् इति, RW. प्रश्. (शौ.)  
 उदाय्यम् इति च पाठे. १) विप. (कस्या-)। डम. ।  
 २) विप [दुयाऽघ- (रि-। तु सा. PW. GW. GRV.  
 प्रश्.; वैतु वं. स्क. व्यप. इति)] । वय. (वैतु सा.  
 पूष. = अद्वन्द्व्य- इति ?) ।  
 ३) मया. शी १०, ८, २४ पयु मत्तु इति पाठे. ।  
 ४) नाय. (मघ-नक्षत्र-) ।  
 ५) मया. शी १४, १, १३ कौम् ७५, ५ मघासु इति,  
 आपृ १, ३, १ मघाभिः इति पाठे. (तु पृ २४०४ i) ।  
 ६) मया. \*तकः <> \*तुकः इति पाठे. ।  
 ७) अघोरघो<sup>०</sup> इति पाठः (तु. मया. मना २, १९ व  
 ४६२-२२ [वैप ३, ९९० द.] घोरघो<sup>०</sup> इति तेषां १०,  
 ४५, १ च) ? अनुपहात छन्दस्तः मरेश्य मन्त्रस्यैव मु-शोप-  
 र्त्तान् । तथाहि—  
 'अघोरस्यो अघ घोरस्यो अघोर घोररेश्यश्च ।  
 मरेश्यः शर्वे शर्वस्यो नमस्ये नम रूपस्यः ॥  
 (वैतु. अघोरघोरम्<sup>०</sup> इति पाठः, भा. भा. च [तंभा]  
 चन्वधाध्यायानौ) । पृ ४६ अघोर-घोररेश्य- इति शेट्टम् ।
- ३) मया. शी ६, १४०, ३ उपहृती इति पाठे. ।  
 ४) विप., नाय. (अद्वन्द्व्य, व्या- [गो-]) । पञ्चान्तो  
 या [११, ४३] प्रश्. <अघ-+घनी- इति ? तु. SBY  
 ६१, १०००] मया. अग्निपु. या- इति पाठे. यद. ।  
 ५) मया. ऋ ६, ४५, २८ प्रश्. घेनुवः इति (तु. वैप १,  
 १७४२ d, e, h), ऋ ६, ४५, २५ प्रश्. मानुरः (तु.  
 वैप १, २४७७ f, g, h) इति पाठे. ।  
 ६) तु. मया. म १, २, ८ काठ ३, ८; ३८, ५ अघ्न्याः  
 [मं३] इति, तै १, ३, ११, १ तैत्रा २, ६, ६, १ अग्निवा  
 [मं३] इति पाठे., भा. सा [शौ.] W. च; वैतु. पाठ. अनु  
 सा. [का.] व. म. यनि. प्र३ इत्येवेति ।  
 ७) मया. लिमा २९, २६ अघ्न्यास्या इति पाठे. ।  
 ८) मया. रिमा २९, ३३ अघ्न्यावे [सं१] इति पाठे. ।  
 ९) नाय. (अड्क-। वेतसमय<sup>०</sup> अङ्कनसाधनं, रवात्रय-  
 (तै) प्रश्.) । <√अघ्न् इति या [२, २८] पाठ [८,  
 २, ४८] प्रश्. ।  
 १०) अङ्कनमं > मया. शी ७, ३९, ५ अङ्कवेव इति पाठे ।  
 ११) पाठे. पृ १८६८ j द ।  
 १२) पाठे. शोधश्च पृ २९८८ d द. ।  
 १३) नाय. (छन्दो-विशेष-, २अन्- [तु. मात ८, ५,  
 २, ६]) ।  
 १४) मया. अड्काड्कुम् <> [अड्कावड्कुम् इति पाठे. ।  
 १५) अड्कम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. क.) ।

अङ्गस्<sup>१</sup>-

अङ्गु<sup>२</sup>-

अङ्गुल<sup>३</sup>- -गः पै १९, १७, ६;  
-गम् पै २०, ४०, १०.

अङ्गु<sup>४</sup>

अङ्गु(त-उ) पै १९, १४, ५.

अङ्गु<sup>५</sup>- -ङ्गम् पै १७, ७, २; ४; १०;

१, ६; ७; १८, ३, ६; १९,

२७, १४; -ङ्गम्-ङ्गम् पै २०,

२५, ४; ६१, २-४; -ङ्गम् पै

१९, २६, १५; -ङ्गा पै १७.

२९, ४<sup>३</sup>; १९, ११, १३; -ङ्गात्

पै १७, ७, ४<sup>३</sup>; -ङ्गात्-ङ्गात् ऋ

१०, १६३, ६<sup>३</sup>; शौ ५, २५, १६;

पै १८, १३, ९; १९, २०, १५;

२०, ५०, ८; -ङ्गानि मा १९,

९३<sup>३</sup>; का २१, ६, १४<sup>३</sup>; काठ

३८, ३<sup>३</sup>; शौ १०, ५, ५०<sup>३</sup>; पै

१७, ८, ९; १९, ९, १२; १८, १;

४८, १५; -ङ्गे पै १७, ७, १<sup>३</sup>;

२; ३<sup>३</sup>; ८, ४, ९, ८; -ङ्गेङ्गे

पै १९, ३३, १०; -ङ्गेन पै १९,

२७, १४; -ङ्गेभ्यः शौ १, १२,

४<sup>३</sup>; पै १९, १८, २; २५, ८; २०,

१९, ५<sup>३</sup>; ६०, ११; -ङ्गेऽ

पै १९, ३४, ९; -ङ्गेः मै ३, ११,

९<sup>३</sup>; शौ ६, १२०, ३<sup>३</sup>; पै १९,

४८, १०.

अङ्ग-ज्वर<sup>४</sup>- -र. शौ ५, ३०, ९<sup>३</sup>;

-रम् शौ ९, १३, ५<sup>०</sup>.

अङ्ग-भेद<sup>५</sup>- -द. शौ ५, ३०, ९<sup>३</sup>;

-दम् शौ ९, १३, ५<sup>०</sup>; २२.

अङ्ग-रोग<sup>६</sup>- -गम् पै ९, १३, ९<sup>३</sup>;

१६, ७४, ९<sup>०</sup>; १९, २८, १४.

अङ्ग-वत्<sup>७</sup>- -वते<sup>१</sup>

अङ्गिन्<sup>८</sup>- -ङ्गिने<sup>१</sup>

अङ्गे-प्रा<sup>९</sup>- -घाः पै १९, १३, ७.

रङ्ग<sup>१०</sup>- -ङ्गेभ्यः

रङ्गङ्गः पै १९, २६, १४.

अङ्गार<sup>११</sup>-

अङ्गारि<sup>१२</sup>- -रे मै ३, ७, ७<sup>३</sup>.

अङ्गिरस्<sup>१३</sup>- -रः लि ५, २०, ४<sup>३</sup>;

मा १२, ८<sup>३</sup>; का १२, ४, ८<sup>३</sup>; तै

७, ३, १, ३<sup>३</sup>; मै १, ७, १<sup>३</sup>, २,

७, ८<sup>३</sup>; काठ २, ९<sup>३</sup>; ७, ११<sup>३</sup>;

१६, ८<sup>३</sup>; १९, ११<sup>३</sup>; २२, १२<sup>३</sup>;

-रक्षः<sup>१४</sup> खिसा २९, ९; पै १७,

८, ९; १०, ५; ४०, ३; ५; १९,

\*) नाप. ( [अस्वस्व] पार्थ-, कदशा-, सजा- वा [तु. वें. सा. PW, प्रथम वा] । असच् प्र. उत्सं. (पाउ ३, ११७ [ तु. मा ] ) । शेषं पृ ४७ छ द. ।

b) विप. (कुटिलगन्तु- [रु-], भाव. (अङ्गस्- [तु. ✓अङ्क्य > युत्-] ) ।

c) नाप. (सुणि-) । पैप छ, ५६ क द. ।

d) आमिमुष्याथे (तु सा. [क १, १, ६]), क्षिप्राथे [तु. या ५, १७], पादपूणाथे (तु. रक. [या ५, १७]) वा नि. (तु. पैप छ, ५६ छ) । < ✓अम्च् इति SEY [२४२] ।

e) नाप. (गात्र-, अवयव- प्रथ.) । पक्षान्तरे या [छ, २] प्रथ. < ✓अम्च् इति ।

f) = सपा. आपमं १, १७, ६ । शौ २, ३३, ७; २०, ९६, २३ अङ्गेऽङ्गे इति पाभे. ।

g) सपा. पै ३, ३९, ५, १३, २, २ गात्रात्-गात्रान् इति पाभे. ।

h) सपा. अङ्गानि (तैत्रा २, ६, ४, ६ च) <> अङ्गेः इति पाभे. । i) पाभे. पृ १९, ६५ छ द. ।

j) पाभे. पृ १९, १०८ र द. ।

k) सपा. अङ्गेभ्यः <> भासदम् <> भासदाव् (तु. पृ २३२६ n ) इति पाभे. । l) अङ्गलोणा अङ्गेः > सपा. तैत्रा २, ६, २ अङ्गलोणाङ्गेः इति पाभे. ।

m) नाप. (रोग-) । उच. वा पत्. वा ।

n) सपा. अङ्गज्वरः <> अङ्गरोगम् इति पाभे. ।

o) सपा. अङ्गज्वरम् <> अङ्गरोगम् इति पाभे. ।

p) पाभे. पृ ३११२ क द. । q) पाभे. पृ ३११२ / द. ।

r) सपा. अङ्गवते <> अङ्गिने इति पाभे. ।

s) विप. (बलास- [=दलेष्म-रोग-] ) ।

t) व्यप. (जनपद-) । बहु. < अङ्ग- (या छ, २, ६९; ८१) ।

u) नाप. (उत्सुक-, [उपचारात्] रङ्ग- [क.] ) ।

v) < ✓अङ्क् वा ✓अन्च् वेति या ३, १७ । < अङ्ग- + ✓क् इति (पठे) अभा. । w) = अङ्गारि- = अङ्गारि- ।

x) सपा. मा छ, २७ प्रथ. मास ३, ३, १, ११ औश्री ६, १५; १५ वैश्री १२, १९; ८ अङ्गारि इति, तैत्रा १, ९, ३ अङ्गारि इति च पाभे. ।

y) नाप. (अग्नि- [क १, १, ६ मास १, ४, १, २५ प्रथ.] , प्राण- [मास ६, १, २, २० प्रथ.] , व्यप. ( ऋषि-) । < अङ्ग- इति ऋ १०, ६२, ५ ऐत्रा ३, ३४ या [३, १७] प्रथ.; अङ्ग-रस- गोमा १, १, ७ प्रथ. । पृ ४९ m निर्दि- ट्याया व्यु. अयं विशेषः द. ।

z) अं इति स्वरः? यनि. शोधः ।

aa) = सपा. मास ६, ७, ३, ६ आष्वी १६, १२, २ प्रथ. ।

ab) कौसू ७२, १३; १४ जातवेदः इति पाभे. ।

ac) पैप छ, ५९ छ द. ।

४०, १४; ५१, ६१; -रसम्  
पै १७, २८, ४; १९, ३०, १६;  
३८, ७; -रसाम् शौ ६, ३५,  
३६; पै १९, १९, ७; -रसौ मै  
३, ४, २१<sup>७</sup>; -रोमिः पै १९,  
९, ६९; -रोम्यः तै ७, ५, ११,  
२०; काठ ४५, २०; पै १७, २२,  
४; ४०, ४.  
आङ्गिरसु- -सः पै १९, २४, ९;  
३६, ६१; -सान् पै १७, २८,  
४; -सम्प्यः पै १७, २२, ४.  
‡अङ्गिरस-सम- -ः<sup>७</sup>म<sup>७</sup> कौ १,  
५१९; जै १, ५३, ९; -म. ऋ ९,  
१०७, ६६.  
अङ्गु- > अङ्गु-ण्ड- -ण्डम् शौ २०,  
१३६, १६९.  
अङ्गुरि- -रिम् शौ ४, १८, ६६.

अङ्गुलि, ली<sup>७</sup> - -लिभिः शौ ४, १४,  
७<sup>१</sup>; -लिम् पै ५, २४, ५६;  
-लीभिः पै १६, ९८, १०<sup>१</sup>.  
‡अंगोनमो पै ४, २०, ७<sup>१</sup>.  
अङ्गोप- > अङ्गोपिन्- -ः<sup>७</sup>पिणम् कौ  
१, ५२८<sup>१</sup>; २, ४६७<sup>६</sup>; ७५८<sup>१</sup>;  
जै १, ५४, १०<sup>१</sup>; ३, ३५, २६.  
अङ्गारि- -रि. <sup>७</sup>; -०२<sup>७</sup>  
अ-चक्षुस्<sup>७</sup> - -क्षु. खिसा २६, २२.  
अं-चारक- > अचारका(क-आ)-  
सुन्<sup>७</sup> - -स्ना शौ २०, ३४, १२.  
अ-चित<sup>१</sup> - -तम् काठ ४७, ५.  
‡अ-चित्तपाजस्<sup>१</sup> - -जा. <sup>७</sup> मै १, ९,  
१; काठ ९, ९.  
‡अ-चित्तमनस्<sup>१</sup> - -ना. <sup>१</sup> मै १, ९,  
१; काठ ९, ९.  
‡अचित्तानेकम्<sup>१</sup> पै १९, २०, १.

अ-चित्ति<sup>१</sup> - -त्तिभिः<sup>७</sup>; -त्तिम्<sup>१</sup>  
मा २७, ६; का २९, १, ६, तै ४,  
१, ७, ३, मै २, १२, ५; काठ  
१८, १६; क २९, ४; -त्ति<sup>१</sup> ऋ  
७, ८९, ५; तै ३, ४, ११, ६, मै ४,  
१२, ६; काठ २३, १२; -त्तो.<sup>१</sup>  
शौ २, ६, ५; -त्वा शौ ६, ५१,  
३१<sup>१</sup>; १२, ४, ५२<sup>१</sup>; पै १७, २०,  
११; १९, ४३, ५१<sup>१</sup>, २०, ५०, ४.  
अ-चिण्डु- -ण्डु. <sup>१</sup>, -ण्डु. <sup>१</sup>  
‡अचिण्ड्याम<sup>१</sup> मै ४, १२, ४<sup>१</sup>.  
अ-चेतस्<sup>१</sup> - -तम् पै १७, २०, १२<sup>१</sup>.  
अ-चोदस्<sup>१</sup> -  
‡अ-चोदस्<sup>१</sup> -  
१ अच्छ<sup>१</sup> - -च्छा ऋ ३, ५५, ३.  
२ अच्छ, > च्छा<sup>१</sup> ऋ १, ६, ६<sup>१</sup>;  
३. ३३, १५<sup>१</sup>, ६, ४९, ४,

<sup>७</sup>) सभा. अङ्गिरसाम् (शाश्वी १०, ९, १७ च) <>  
अङ्गिरोमिः <> आश्वी ८, ११, ४ अङ्गिरोम्यः इति  
पाभे. १) <sup>७</sup>) रसः इति शोध. १)  
<sup>८</sup>) सपा. वीध ३, ९, ४ अथर्वभ्यः इति पाभे. १)  
<sup>९</sup>) सपा. तम <> तम इति पाभे. १)  
<sup>१०</sup>) छ. १२७; वैतु. शंपा. सात. आ<sup>७</sup> इति ? १)  
<sup>११</sup>) = अङ्गुलि- १)  
<sup>१२</sup>) सपा. रिसु <> लिम् इति पाभे. १)  
<sup>१३</sup>) नाप. १) व्यु. ? < अग्र- + √गम् वा √गृ वा  
√कृ वा √स वेति; < √अङ्क् वा √अण्क् वा  
√अण्क् वेति या [३, ८] प्रत्य. । SEY [२०, ३९] द १)  
<sup>१४</sup>) सपा. अङ्गुलिभिः <> अङ्गुलीभिः इति पाभे. १)  
<sup>१५</sup>) पाभे. पृ ५२ f द. १)  
<sup>१६</sup>) मभा. ऋ ९, १७, ८ आङ्गुल्यम् इति पाभे. १)  
<sup>१७</sup>) तु. टि. अंहारि- (परि) १)  
<sup>१८</sup>) पाभे. पृ ३७०७ h द. १) <sup>१९</sup>) पाभे. पृ ३७१९ ट्ट द. १)  
<sup>२०</sup>) विर. १) अं इति स्वरः ? यनि. शोधः १)  
<sup>२१</sup>) नाप. (अदिविज्ञित-मुच-). कय. पृ. तस. १) पृ ५३  
यपावरलोचः द. १)  
<sup>२२</sup>) तय. उप. भाप. < √चि 'चयने' १)  
<sup>२३</sup>) यप. (कनि- [तु. १२. प्रत्य. ] १)

<sup>२४</sup>) = सपा. शाश्वी १०, १८, ४ । तैआ ३, ५, १ वैशु ५,  
४ : १२ अच्युतपाजाः इति पाभे १)  
<sup>२५</sup>) = सपा. शाश्वी १०, १८, ४ । तैआ ३, ५, १ वैशु ५, ४ :  
१२ अच्युतमनाः इति पाभे. १)  
<sup>२६</sup>) अत्येने नेपत् ( एनम्, अति...नेपत् ) इति शोधः  
(तु. शौ ६, ११०, २ BAK. टि. च) १)  
<sup>२७</sup>) भाप. ( ऋ ४, २, ११ मा. प्रत्य. ), नाप. (तदति  
शक्तिरिति ट्वावा) विक्षितपुरय- ) १)  
<sup>२८</sup>) सपा. तै ४, ७, १५, ६ अविद्रांसः इति पाभे. १)  
<sup>२९</sup>) सपा. अचित्ति <> अचित्ती. इति, पै ३, ३३, ६  
अरातीः इति च पाभे. १)  
<sup>३०</sup>) सपा. अचित्ती <> अचित्या इति पाभे. १)  
<sup>३१</sup>) सपा. अचित्या <> अचेतसः इति पाभे. १)  
<sup>३२</sup>) परस्परं पाभे. १) <sup>३३</sup>) पृ ३७४ b द. १)  
<sup>३४</sup>) ?ORN. [पक्षे] वस. उप. भाप. इति १)  
<sup>३५</sup>) = अक्षौ ( -च्छ-ऊ ) घस- इति ट्वावा उप. ( कर्त्तरि )  
< √ ऊच् 'घ्नौ' इति मतम् १)  
<sup>३६</sup>) = रच्छ- ( तु. पृ ३०८२ g ) । पृ ५५ अच्चा √दी  
इति नेष्टम् १)  
<sup>३७</sup>) आभिमुख्येऽर्थे प्रत्यये च कव्य. ( तु. या [५, २८]  
प्रत्य. ) <sup>३८</sup>) पृ १८५३ ग द. १) <sup>३९</sup>) पृ २२२४ ग द. १)

५, २५, १<sup>३</sup>; ४१, १४<sup>०</sup>; ८, १०३, २<sup>०</sup>; १०, ४३, १<sup>०</sup>; क १, २; ४७, १; कौ १, २५५<sup>०</sup>; २, ७३४<sup>०</sup>; जै १, ३९, ६<sup>०</sup>; शौ ६, ३९, २<sup>०</sup>; २०, ७०, २<sup>०</sup>; पै १६, ८९, २; १८, ३, ६<sup>०</sup>; २५, ६<sup>०</sup>; १९, १०, ८<sup>०</sup>; २०, १८, ३<sup>०</sup>; ५१, २<sup>०</sup>.

अच्छ, अच्छा ✓नी, अच्छा...नपत काठ ८, १७<sup>०</sup>.

अच्छ ✓या, अच्छ...बाहि श्र २, ३५, १<sup>०</sup>; ७, २३, ४.१.

अच्छा ✓वच, अच्छाविवचिम श्र ४, २०, ५<sup>०</sup>.

अच्छा-वोच: मै ४, ११, ६; अच्छा...वोचम् श्र ५, ४१, १४

अच्छा-वाक्- > अच्छा-वाक-साम्<sup>१</sup>- नम्<sup>२</sup> तै ५, ४, १२, २<sup>०</sup>.

अच्छा ✓वद, अच्छावदामसि

पै १७, १३, १०; २०, २७, ७.

अच्छा (च्छ-आ) ✓वद, अच्छा (च्छ-आ)वदामि पै १९, १४, १२; अच्छा (च्छ-आ)वदामसि पै १७, ३, ८.

अच्छा ✓वह, अच्छा...वहेयु: श्र ६, २७, ३<sup>०</sup>.

अच्छे (च्छ, च्छा ✓इ), अच्छैति क ४७, १; अच्छ...एति<sup>३</sup> मा २७, १४; का २९, २, ४; तै ४, १, ८, १; मै २, १२, ६; क २२, ५; शौ ५, २७, ४; पै २, १, ३;

अच्छ...यन्ति काठ १८, १७<sup>०</sup>; अच्छ...एमि<sup>४</sup> तै २, १२, ३;

अच्छ...यन्तु कौ १, ५६९<sup>०</sup>;

अच्छ...इतन<sup>०</sup> श्र ३, २९, ९.

अच्छे (र >) रा, ला- -रामि: काठ ५३, ३<sup>०</sup>; -रामि: तै ५, ७, १३, १<sup>०</sup>.

अच्छेयमा (न >) ना- -नया पै २०, १०, ८.

अ-च्छेद, द्रा- -द्रम् श्र ८, २७, १<sup>०</sup>; पै १९, ४२, १४; -द्रा तै ५, ६, ८, ६; -द्रा: तै ५, ६, ८, ६<sup>०</sup>; -द्रे वि ५, ७, ५, ३; -द्रेण मै २, ६, ३<sup>०</sup>; ४, ४, १<sup>०</sup>; पै २०, ४३, ५.

अ-च्छेदपत्र, चा- -त्रा: मै २, ७, १६<sup>०</sup>; -त्रा<sup>१</sup> काठ, क १, ११<sup>०</sup>; -त्रा: मा १३, ३०<sup>०</sup>; का १४, ३, ४<sup>०</sup>; पै १९, १, १<sup>०</sup>.

अ-च्छेदरै- -रायम्<sup>२</sup>

अ-च्छेदन- -नम् पै २०, ४९, ८.

अच्छे (र >) रा- -ना: मै ४, ४, १<sup>०</sup>

अच्छयुत- -व: शौ १९, ३३, २; पै १२, ५, ३; -तम् पै १७, ३९, ४.

अञ् (यथा), अञ्जन्ति<sup>५</sup> श्र ९, ९१, १; अजताम् पै २०, ३८, ९; अज पै १७, १३, २; अजयम् श्र ६, ४८, ११<sup>०</sup>; अजाव श्र १, १७९, ३<sup>०</sup>.

अजिर, रा- -र: शौ ३, ४, ३<sup>०</sup>; -रम् वि ४, ११, ६<sup>०</sup>; मा ३४, ६<sup>०</sup>;

<sup>१</sup>) देवम् इति द्वि. युक्तः क.र. (वैतु. सा. G.W. प्रम्. च अच्छा...गामि इति)।

<sup>२</sup>) पृ ७०३ अ. द. १ <sup>३</sup>) पाभे. पृ ८१३ अ. द. १

<sup>४</sup>) पृ १८५३ म. द. १ <sup>५</sup>) पृ ५४ अ. द. १

<sup>६</sup>) पाभे. पृ ३६१४ अ. द. १ <sup>७</sup>) श्र १०, ८५, ३० विभे. १

<sup>८</sup>) वैतु. वै. सा. भा. (तैत्रा २, ७, १३, १) सरुच्छुतेन आ इत्यनेन आतिष्ठ इति च आ-बाहि इति चोपकरणम्: १

<sup>९</sup>) तु. P.W. G.W. प्रम्.; वैतु. वै. सा. इन्द्रम् इत्यन्विष्टः क.प्र. इति।

<sup>१०</sup>) नाप. (संख्याव्य- अच्छावाकमभिगीयमान-साम-विशेष-१)।

<sup>११</sup>) सपा. माश १३, ३, ३, ६<sup>०</sup> नम इति पाभे. १

<sup>१२</sup>) पृ ३२२ अ. द. १

<sup>१३</sup>) सपा. अच्छ...एति < > अच्छ...यन्ति इति पाभे. १ <sup>१४</sup>) पाभे. पृ ७४८ अ. द. १

<sup>१५</sup>) पृ १२९ अ. द. १ <sup>१६</sup>) पाभे. पृ १००२ अ. द. १

<sup>१७</sup>) सपा. ऐवा ८, २०<sup>०</sup>। मंत्रा २, ८, ३; ४ अच्छिद्रा: इति पाभे. १

<sup>१</sup>) इन्द्रा: उद्भि<sup>०</sup> > द्रो (द्रा। उ) इति शोधः (तु. पृ १७६ अ. पाभे.; वैतु. भा. [पभे], सा. च उद्भिन्तः इत्यस्य विशेषणमिति कृत्वा पपा. एव साधीयान् इति)।

<sup>२</sup>) पाभे. पृ ३७१० अ. द. १

<sup>३</sup>) सपा. अदितिरच्छिन्नपत्रा > सपा. आपभौ २, ६, १ भाभौ २, ५, १३ वैभौ ५, ३: १० अदितिरस्याच्छिन्नपत्रा इति, माभौ १, २, ३, २४ अदितिरयानाच्छिन्नपत्रा इति, वाभौ १, ३, १, २४ वाद्य १, १२ अदितिरसि नाच्छिन्नपत्रा इति, हिभौ १, ७, २८ अदितिरस्याच्छिन्नपत्रा इति च पाभे. १ <sup>४</sup>) सपा. रायः इति शोधः (तु. क. २, ९)।

<sup>५</sup>) यनि. अञ्जोरा- इति शारदीयः वावि द. (तु. भूद. २, २)। पृ ३ अञ्जोरा- इति नेटम्। <sup>६</sup>) विच. व्यप. (विष्णु- [वि.])।

<sup>७</sup>) शौ ५, २८, १४ अञ्जुतम् इति, वि ४, ६, ९ अञ्जुतम् इति च पाभे. (तु. पृ १७३४ ज)।

<sup>८</sup>) पाभे. पृ २५१७ अ. द. १ <sup>९</sup>) पृ ९५७ अ. द. १

<sup>१०</sup>) तु. सत्य. टि. रभञ्जि। <sup>११</sup>) पाभे. पृ १३८८ अ. द. १

<sup>१२</sup>) सपा. काशि १३: १२ अजयम् (तु. व. म. [मा.]) इति पाभे. १

काठ २१, ८<sup>१०</sup>; पै १६, २९, ४<sup>०</sup>;  
 -०रा<sup>०</sup> तै २, ४, ७, २; काठ  
 ११, ९.  
 †अज्म<sup>०</sup> - ज्मम् ऋ ३, २, १२<sup>०</sup>;  
 -ज्मेषु ऋ १, ३७, १०<sup>१</sup>.  
 अज्मन्<sup>०</sup> - ज्म पै १९, १२, ९<sup>१</sup>.  
 अज्र<sup>०</sup> - ०ञा: ८<sup>१०</sup>  
 आजि<sup>१</sup> - जिम् ऋ ४, २४, ८<sup>१</sup>; शौ  
 ६, ९२, २<sup>१</sup>; १३, २, ४<sup>१</sup>, -जिम्  
 पै १८, २०, ८, ९; १९, ३४, ११;  
 १२; -जौ<sup>१</sup> काठ ७, १२; ३८,  
 १२.  
 †अज्ज, ज्जा (वप्रा.) - ज: खिसा २९,  
 ८<sup>१०</sup>; मा १३, ५१<sup>१०</sup>; का १४, ५,  
 ५<sup>१०</sup>; मै २, ७, १७<sup>१०</sup>; काठ १६,  
 १७<sup>१०</sup>, क २५, ८<sup>१०</sup>, शौ ४, १४, १<sup>१०</sup>;

९, ५, १३<sup>१०</sup>; पै १७, १०, २; १८,  
 १५, ६; -जम् शौ ४, १४, ९<sup>०</sup>,  
 पै १७, १३, ५; -जा तै ४, २,  
 १०, ४<sup>१०</sup>; -जाम् पै २०, १४,  
 १.  
 अजा( जा-ज ) वि- विषु पै १७,  
 ३१, ६.  
 अजकाव<sup>०</sup> - वम् ऋ ७, ५०, १.  
 †अजन्व- न्यात् पै २०, ७, १०.  
 †अज-व(धु)>अ<sup>०</sup> - ०ञु<sup>१</sup> शौ ५, ५,  
 ८; पै ६, ४, ८.  
 अ-ज्ज, रा- -र: मै २, ७, ८<sup>१०</sup>; शौ  
 १९, ५३, १<sup>१</sup>, -रम् पै १९, १२,  
 १४; २२, ४; -राम् शौ १२,  
 २, ३२<sup>१०</sup>, -रारास<sup>१</sup> ऋ १०,  
 ४६, ७; मा ३३, १; वा ३२,

१, १; -०रे काठ ३९, १<sup>१</sup>;  
 -रेभ्य: ऋ १०, १४, ७.  
 अ जर( त > )न्ती- न्तीम् पै २०,  
 १, ८.  
 अ-जस्त्र- स्त्र: पै २०, ३१, १; -स्त्रम्  
 पै १८, २४, ३; १९, ४, १;  
 -स्त्रेण ऋ ६, १६, ५<sup>१०</sup>.  
 अ-जात- तान् पै २०, ८, ८, ९.  
 अ-ज्जानि- नये पै १९, १४, ४.  
 अ-जायमान- न:<sup>१</sup>  
 अ-जित् - जित: वि ५, ५, ११<sup>१</sup>.  
 अजिन- नम् पै १९, ६, १५.  
 अजिन-संयु<sup>१</sup> - यम्<sup>११</sup>  
 अ-जीत, ता<sup>१</sup> - त: पै १७, २, ३; -ता  
 शौ १, २७, ४<sup>१०</sup>; पै १९, ३१, ७;  
 -ता: तै ५, ७, २, ४<sup>१०</sup>; काठ १३,

१) चिर-शब्दमाहचर्यात् अचिरम् इति शोध. ।  
 २) अचिरम् इति सूक्ते. ।  
 ३) सपा. मै २, ४, ७ अञ्जा: इति पाठे. ।  
 ४) माप., नाप. [मार्ग, चर्या, आजि- (तु. या ४, १३) प्रथ.] PW [१, ३५] SEX [३९, १] ।  
 ५) सपा. तंआ ३, १०, ४ आपथी १४, १२, १ अज्जमा इति, तां १, ७, ६ अज्जम् इति च पाठे. ।  
 ६) पाठे पृ २५५१ अ. द. । ७) नाप. (मम-भूमाग- ) ।  
 ८) विप. (२अ- ) ।  
 ९) नाप. (धावन-प्रतियोगिता- युद्- [तु. निष २, १७ या [२, २३] प्रथ.], पुरस्कार-प्रतियोगिता- ) । या. प्रथ. <भा/उ वा भा/जि वेति ? । तु. SEX [२३, ७४] ।  
 १०) नाप. (धावनप्रदेशावधि-भूमिविधेय- इति P.W. प्रथ., युद्- इति बें. मा. प्रथ. ) । ११) पाठे. पृ २३४६ अ. द. ।  
 १२) = सपा. माथी १, ५, २, १७ । आपथी ५, ९, ८ रवाः>रवा ये इति पाठे. ।  
 १३) अ<sup>०</sup> इति रार: ? इति. शोध ।  
 १४) मा. अज: (माथ ७, ५, २, १६ देताथी २०, ३ कैम् ६४, २३ च) <>अजा (आपथी १६, २७, १८ च) इति पाठे. ।  
 १५) पाठे. पृ ३७१२ अ. द. ।  
 १६) नर. (अनु-विधेय- [अप्रमथ्युक्त- इति बें. विप-पर- इति P.W. O.W. प्रथ.], विप-भेद- [गोपविधेय-प-])

इति सा.; रोग-भेद- इति [पक्षे] ORV. ) ।  
 १) अथ । बहु [सं१] इति शोध- इति विव [सिमा १, २११] । २) पाठे. पृ १७६७ अ. द. ।  
 ३) सपा. ऋ १०, ४५, ८ प्रथ. माथ ६, ७, २, २ आपथं २, ११, ३१ अमृत. इति पाठे. । ४) पाठे. पृ ३७०८ अ. द. ।  
 ५) सपा. पै १७, ३३, ३ अमृतम् इति पाठे. ।  
 ६) शोध: पृ २८०१ अ. द. ।  
 ७) वा. क्रिवि. (तु ORV.; वैतु. सा. विप. [शोचिन्-] इति) ।  
 ८) = सपा. तंआ ३, १३, १ द्विथी १४, ४, ३८ काठ १०१: १ । शौ १०, ८, १३ पै १६, १०२, २ अमृत्यमान: इति पाठे. ।  
 ९) सपा. शौथी ८, २५, १ अपित: (तु. मा. [ ऋ ७, ८२, ३] इति पाठे. । १०) नाप. (परमंर- ) ।  
 ११) सपा. तंआ ३, ४, १३, १ अजिनसंघायम् इति पाठे. ।  
 १२) उप. <√उया इति भा. P.W. प्रथ.: <√जि इति भा. [पक्षे], मा. च । पृ ६५ k अवे विशेषे ऋषिषे: ।  
 १३) मा. अजिना इति ? ।  
 १४) ज्योग्जीवा: (पाथी १, ५, ५, ७ पाथ ३, २, ३ जेथ २, ३, ९) > माथी १, ९, ४, २१ ज्योम्, जीवा: इति शिपद: पाठे. । मंआ २, १, १२ पाथ ३, २, २ (पुत्रं) । शोषांग जीवा: (पथ वनि. शोध:) इति पाठे. ।

१५<sup>a</sup>; -तात् तै ५, ७, २, ३<sup>b</sup>.  
 अ-जीति<sup>c</sup> -तिम्<sup>d</sup> तै ५, ७, २, ३.  
 अ-जीमूतवर्षिन्<sup>e</sup> -र्वीं मे ४, ८, ८.  
 अ-जुर्<sup>f</sup> -डम्<sup>g</sup>  
 अ-जुष्ट, ष्टा- -ष्टम् ऋ ५, ७, २, ३<sup>h</sup>;  
 वै १६, ६३, ६<sup>i</sup>; -ष्टा वै २०,  
 १७, ८; -ष्टा: वै १९, ३६, १५;  
 १६; -ष्टानि वै १९, ३६, ५<sup>j</sup>;  
 -ष्टाम् शौ १०, ३, ६<sup>k</sup>.  
 अ-जूर्ध्व- -र्वीं<sup>l</sup>  
 अजैश्रवसः<sup>m</sup> शौ २०, १२८, १६.  
 अ-जो(प>)पा<sup>n</sup> -पा:म् ऋ १, ९,  
 ४; शौ २०, ७१, १०.  
 अ-ज्ञात- -तम् वै १७, ३१, ५<sup>o</sup>.  
 अ-ज्यानि- -निम् तै ५, ७, २, ३<sup>p</sup>;  
 वै १९, ९, २.

अज्जन- -नम् वै १९, ४०, १<sup>q</sup>.  
 अज्ज् (वधा.)<sup>r</sup>, अज्ज्कं वौ २,  
 १०९८; अज्ज्कं मे ३, १०, २<sup>s</sup>;  
 अज्ज्कं काठ १८, १७<sup>t</sup>; शौ ५,  
 २७, २<sup>u</sup>; अज्ज्कं शौ ४, १४, ६<sup>v</sup>;  
 अज्ज्कं मा २७, १२<sup>w</sup>; का २९,  
 २, २<sup>x</sup>; मै २, १२, ६<sup>y</sup>; क २९,  
 ५<sup>z</sup>; अज्ज्कं शौ १८, ३, १०<sup>aa</sup>;  
 अज्ज्कं मा २३, ८<sup>ab</sup>; का २५  
 ३, ४<sup>ac</sup>; तै ७, ४, २०, १<sup>ad</sup>; काठ  
 ४४, ९<sup>ae</sup>; अज्ज्कं वै २०, २७,  
 १<sup>af</sup>; अज्ज्कं वै १९, ३२, १४;  
 अज्ज्कं मै १, ८, ४<sup>ag</sup>.  
 अज्ज्यते मा ३३, ८२; का ३२,  
 ६, १३.  
 अज्ज्, क्का- -ज्ज्कः<sup>ah</sup> तै ४, १, ४, २;

मै २, ७, ४; काठ १६, ४; -कम्  
 मा २, १६<sup>ai</sup>; तै २, १, १३, १<sup>aj</sup>;  
 मै ३, १६, २<sup>ak</sup>; काठ ३१, ११<sup>al</sup>;  
 ४६, २<sup>am</sup>; क १, १२<sup>an</sup>; ४७, ११<sup>ao</sup>;  
 वै १६, ५०, ३<sup>ap</sup>.  
 अज्ज् (वधा.)- -ज्ज्कः वै १८, २२,  
 २<sup>aq</sup>; ७<sup>ar</sup>; ३१, ४; -ज्ज्कं<sup>as</sup>  
 ऋ १०, १, २; मा ११, ४३; का  
 १२, ४, ६.  
 अज्ज्यमान- -नः ऋ ९, १७,  
 ३५<sup>at</sup>; १०, ३१, ९<sup>au</sup>.  
 अज्जत् शौ १९, ५३, २<sup>av</sup>.  
 अज्जत्- -ज्जत् ऋ १, ६२, ५<sup>aw</sup>; वै  
 १२, २, २<sup>ax</sup>.  
 अज्जन<sup>ay</sup> -नम् वै २०, ४१, ७; -ने  
 लिता २९, ४३.

- a) पामे. पृ ३७२२ d<sup>1</sup> द. 1
- b) = सपा. तै ११, १७। पाय ३, १, २ अजीजान् इति पामे. । मंत्रा २, १, ९ अजीजाव् इत्यत्र यनि. शोधः ।
- c) भाव. । तस. उप. <√जि इति (तु. वै. मा. सा. NW.; वैतु. PW. GW. प्रयु <√ज्या इति ? सस्थ. अज्यानिमूजीतिम् इति पाठे अज्यानिम् इत्यस्य व्यतिरिक्तवोपलम्भात्) ।
- d) = सपा. वीथ २, ६, १३ । मंत्रा २, १, १० पाय ३, १, २ अजीजिम् इति पामे. । e) विप. (पञ्चैव्य-) । तस. ।
- f) विप. (जरान्हित-इन्द्र-) ।
- g) पामे. १३८१ i द. 1 h) शोधः पृ २८३८ f द. 1
- i) सपा. ष्टम् <> ष्टम् इति पामे. ।
- j) सपा. जैमि १, ५ अचर्षी इति पामे. ।
- k) पामे. पृ ८६५ b द. 1
- l) विप. (अमंतुत्रा- सप्तुहा- गिरि-) । तस. उप. कर्तोरि क्व (तु. पामे. NW.; वैतु. ORN. प्रयु. अम्याथादिनः) । m) पामे. पृ ३२२२ b द. 1
- n) सपा. शौ १२, २, १६ अज्ज्येभ्यः इति पामे. ।
- o) = सपा. मं २, १, १० पाय ३, १, २ वीथ २, ६, १३ तै ११, १७ । माथी १, ६, ४, २१ अज्यानिम् इति पामे. ।
- p) अज्जनम् वा अज्जनम् वेति शोधः ? ।

- q) धा. व्यञ्जन-अक्षण-कान्ति-मस्यादिषु वृत्तिः ।
- r) सपा. तै ६, २, १०, २ अमिधायत्यति इति पामे. ।
- s) पामे. पृ ६३२ f, २५९६ c द. 1
- t) पामे. पृ २५९५ c द. 1
- u) अज्ज्कं इति शोधः (तु. IV.) ।
- v) सपा. मै ३, १२, १९<sup>1</sup> आज्ज्कं इति पामे. ।
- w) सपा. तै २, ५, ८, ६ अज्जिष इति पामे. ।
- x) सपा. काठ ६, ५ क ४, ४ अज्जिषत् इति पामे. ।
- y) सपा. अज्ज्कः (वौथी १०, ४; ११ च) <> अज्ज्कं (माथ ६, ४, ४, २ च) इति पामे. ।
- z) सपा. माथ १, ८, ३, १४ तै ३, ३, ९, ३ आपथी ३, ६, १ प्रयु. । का २, ४, ३ कासा २, ८, १, १३ रिप्तः (तु. पृ २६६६ d) इति, मै १, १, १३; ४, १, १४ माथी १, ३, ४, १५ अज्ज्कः इति पामे. ।
- aa) पामे. पृ २५९६ h द. 1
- ab) पामे. कौ १ १२०९ ज समावेशः द. 1
- ac) पामे. पृ २०७२ m द. 1
- ad) पामे. पृ २५९६ c द. 1 ae) पामे. पृ २६६६ o द. 1
- af) तु. PW. GW. प्रयु; वैतु. वै. रक. सा. किय. इति ।
- ag) नाप. (अज्जन-अज्ज्)। करणे ल्युट् ।

अङ्गि (वधा.) <sup>१</sup> - अङ्गि व- -वम् <sup>२</sup> √अण् (वधा.) अङ्गु <sup>३</sup> - अङ्गि- -वम् <sup>४</sup> काठ २५, १; क ३८, ४. अङ्गु- -ण् <sup>५</sup> खि ५, २२, २; -णौ <sup>६</sup> श्री २०, १३६, २. अङ्गु- -ण्वेषु क्र ९, १६, २६. √अन् > अतिवि <sup>७</sup> -वि: क्र ८, १०३, १२१; पं १९, ४१, ५; २०, ५, २; -विम् <sup>८</sup> कौ १, ११०; जं १, १२, ४; -थीनाम् <sup>९</sup>	काठ १९, १२. आतिथ्य- -ध्यम् काठ २२, ८१. अत्य- आति, ती <sup>१०</sup> - ति: ३, - ती <sup>११</sup> अत एत: ३ पं १६, ५२, २. अत: कर्तु: ० पं ४, ११, ५. अ-सन्द्- -न्द्र: पं १८, २३, ५. अतहि <sup>१२</sup> पं १२, ५, ११. अ-तवीयस्- -यान् तं २, २, १२, ५१. अ-तव्यस्- -प्यात् <sup>१३</sup> . अ-तसत्- -से क्र १, १६९, ३१ <sup>१४</sup> .	अतसत्- > √अतसत् > अतसत्- व्य, व्या <sup>१५</sup> - अ-तस्कर- -रम् पं १७, ५, ५. अतान् आ/वत् ६. अति क्र १, ८१, १५ <sup>१६</sup> ; १०२, ८ <sup>१७</sup> ; २, २, १० <sup>१८</sup> ; २३, १५ <sup>१९</sup> ; ४, ३६, १ <sup>२०</sup> ; ५, १, ९ <sup>२१</sup> ; ६, १२, ५ <sup>२२</sup> ; ७, ८२, १ <sup>२३</sup> ; ८, ६९, १४ <sup>२४</sup> ; ९, १७, ५ <sup>२५</sup> ; ६६, २८ <sup>२६</sup> ; १०, १२६, १-२ <sup>२७</sup> ; ६; खि ५, ५, ३, १ <sup>२८</sup> ; १५, ९ <sup>२९</sup> ; १९, १ <sup>३०</sup> ; मा २६, ३ <sup>३१</sup> ; का २८, २, १ <sup>३२</sup> ; तै १, ८, २२, २ <sup>३३</sup> ; २, ५, १२, ३ <sup>३४</sup> , ५
---	---	--

- १) विप. (व्यञ्जन- [वाधन्-, सृि-]), नाप. घं. स्त्री. न. [क्रान्ति-, रूप- [क्र ४, ५८, ९ प्रम्]; आभरण- [क्र १, ३७, २ प्रम्]; सर्वाङ्ग-वेनाद्य- (तं ७, ३, १७, १ [तु. भा. सा ]), व्यञ्जन- [मा २३, २१ प्रम्] प्रम्. ] कर्त्रार्थे प्र ।  
 २) कमलमञ्जिषम् इति पाठः इ भृगम् अलंशुषम् (< अलं-शु- ) इति शोधो विमृश्यः (तु. पं. मूको. कमलवन्शुषम् इति) इति मतम् ( तु. पृ १०९३ k ) ।  
 ३) धा. सूक्ष्मार्थे धृतिः द्र. (तु. या [६, २२] प्रम्.) ।  
 ४) ष्टाः इति शोधः ।  
 ५) अर्थः पाभे. च वैप ४, ७८ n, ० द ।  
 ६) नाप. ([पवित्रस्य] सूक्ष्म-च्छिदः) । ७) वैतु. वै. सा. अङ्गुलि- इति? । ८) नाप. (अभ्यागत-) । [पक्षे] या [४, ५] प्रम्. < अ (< अर्भा [भि-] २) + तिथि- इति ।  
 ९) सपा. अतिविधिः <> अतिविम् इति पाभे. ।  
 १०) मङ्गल सपा. तं ५, ४, ६, १ भागधेयम् इति पाभे. ।  
 ११) विप. (गमनशीलः, वेगवत्- [सक्ति- प्रम्.]), नाप. (अश्व- [तु. निष १, १४ या ४, १३ प्रम् ] ) ।  
 १२) नाप. (पक्षि-विशेष-) ।  
 १३) सपा. 'तिः <> ती इति पाभे ।  
 १४) यत् पृथग् इति शोध (तु. सपा. शी १०, १, २८ वे १६, ३७, ९) ।  
 १५) यिनमे चावाटुक्वित्त. कर्तुः > विधौ यत् प्रतु. इति शोधः (तु. पृ ११७६ b) ।  
 १६) उतर्थात् इति BKA. शोधः? । सपा. शी ८, ९, २४ उतु कृयीन् इति पाभे. ।  
 १७) सपा. 'वीयान् <> 'व्यान् इति पाभे. ।  
 १८) नाप. (गुत्मादि-) । १९) शोधे पृ ३१२१ f द. ।  
 २०) भाप (अभ्यर्थना-, स्तुतिः, प्राप्ति-) । < √अन् 'प्रापणे, याचने' ।  
 २१) विप. (समाश्रयणीय, या-, अभ्यर्थनीय, या- [इन्द्र- ऊलि-]) । वैतु. स्क. [पक्षे] < नम् + √तस इति ।  
 २२) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ २७१२ m) ।  
 २३) अन्वयान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. P.W. प्रम्; वैतु. सा. G.W. अति... चित्तयेम इति) ।  
 २४) अन्वयान् इति (आधितया) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. एत्रो [४, ११], ना. तै १, ८, २२, २] ना. च. वैतु. वै. ड. म. P.W. G.W. प्रम् अति... अर्थात् इति ।  
 २५) जनान् इति द्वि. युक्तः कप्र. । २६) पृ २२५३ इ द. ।  
 २७) ध्रुव्यानि इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ १६९१ f द्र [०] नि, भा-आराट् इति शोधः; वैतु. G.W. प्रम्. अति... राट् इति) ।  
 २८) शोध. पृ २०४४ k द्र.; वैतु. या [५, २] प्रम्. अति... वनुव्यति इति । २९) पवित्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।  
 ३०) तु. सा., वैतु. M.W. अति-मोहन् इति ।  
 ३१) द्विपः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. क्वये मतिरिति) ।  
 ३२) अति, मदेम (तैत्रा ३, ६, १३, १ च) > सपा. मा २८, १२ का ३०, २, १ तैत्रा २, ६, १०, १ अन्वयान् इति पाभे. ।  
 ३३) द्वि. युक्तः कप्र. । सपा. शी २०, १३०, १४ [प्रवि] इति पाभे. (तु. पृ ८५३ k) । ३४) तु. पृ १२०३ a



४,७,७ <sup>४</sup> ; ६,१,८, १ <sup>०</sup> ; ७, २, ७,४ <sup>०</sup> ; मै १,८, ७ <sup>१</sup> ; ३, ७, ६ <sup>१</sup> ; ४,१२,४ <sup>१</sup> ; १२,८ <sup>१</sup> ; १४, ४ <sup>१</sup> ; काठ ४, १६ <sup>१</sup> ; ११,५ <sup>१</sup> ; १२,१३ <sup>०</sup> ; २१,१० <sup>०</sup> ; ४०,११ <sup>१</sup> ; जिं १, ३,१२ <sup>०</sup> , ४२६ <sup>१</sup> ; जिं १, ३२, १० <sup>०</sup> ; ४१, ८ <sup>१</sup> ; ४, ६, १ <sup>०</sup> ; जिं ८, ५, ९ <sup>१</sup> ; १०, १, १६ <sup>१</sup> ; २०, १२, ११ <sup>१</sup> ; पै ५, ३९, १-३ <sup>१</sup> ; १६, ३६, ६ <sup>१</sup> ; ५१, ६ <sup>१</sup> ; १७, १५, ४ <sup>१</sup> ; १९, ३९, ८ <sup>०</sup> .	अति/क्रम्, > क्राम्, अतिक्राम् पै २०, १९, ४. अत्यकमीत् खि ४,९,४ <sup>१</sup> ; तै ५, ७, २४, १ <sup>०</sup> ; अति...अक्रमीत् मै १,१०,१७ <sup>०</sup> . अति-कान्त- -न्तः काठ २०, ६; क ३१,८. अति-क्रामत्- -मन्तः शी १२, २, २९ <sup>१</sup> ; पै १७,२२,८. अति/क्षम् > क्षामि, इति क्षामन् <sup>१</sup> अति/क्षर्, अत्यक्षर् <sup>२</sup> अति/गा, अत्यगात् <sup>३</sup> , अति... अगात् <sup>४</sup> , अतिगा. <sup>५</sup> अति/गाद्, अतिगाहेत् <sup>६</sup> , अतिगाहेत् काठ २३, ६ <sup>१</sup> . अति/चर्, अत्यचर्त् काठ १३.	२ <sup>१</sup> . अति-चर्(र् >)न्ती- -न्तीः <sup>७</sup> मै १, १०,१०. अति-च-च्छन्दस्- -न्दः <sup>८</sup> काठ ३८, १०; -न्दस्ते <sup>९</sup> आतिच्छन्दस्- -साय <sup>१०</sup> अति/जि, अत्यजिपीत् पै १८,१५, ४. अति/जीव् > अति-जी(व्य >)- व्या <sup>११</sup> - -व्याः <sup>१२</sup> अति/तप्, अत्यतपत् पै १८, २४,८. अति/तृद्, अति...ततर्द्, अति (ततर्द्) शी ७, ४ <sup>१</sup> , १ <sup>१</sup> ; पै २०, १०,१. अति/तृ, अतितरति <sup>१३</sup> ; अति <sup>१४</sup> (तर) <sup>१५</sup> , (अति) तृ <sup>१६</sup> शी २, ६,
--	--	---

अति/काश् > अति > ती-काश् -  
-शाः तै ६,१, १, ४<sup>०</sup>; -शान्  
तै ६,१,१, १<sup>०</sup>.

अति-कु.कृ.ल्य<sup>१</sup> -स्वम्<sup>२</sup>

१ अतिवृत्त्यं पै १,५५,४.

- १) विश्राम् इति द्वि. युक्तः वज्र. ।
- २) सपा. अति प्रयुङ्क्ते > काठ ३०, ३ अतिप्रयुङ्क्ते इति पाठे. । ०) शोधः पृ १२९२ । द. ।
- ४) पाठे. पृ ३७२४ ४<sup>१</sup> द. । ५) पाठे. पृ ३७२४ ५<sup>१</sup> द. ।
- ६) पाठे. पृ ३७२४ ४<sup>०</sup> द. । ७) अतिप्रयुङ्क्ते स्वाय. ।
- ८) पाठे. पृ ३७२४ ४<sup>०</sup> द. । ९) पाठे. पृ ३७२४ ८<sup>१</sup> द. ।
- १०) सपा. न १,८०, ८ अनु इति पाठे. ।
- ११) पाठे. पृ ३७२४ ८<sup>१</sup> द. ।
- १२) सपा. शी ६, १२२, २ वाक्य १३२ : १४ तंआ २, ६,२ अनु इति पाठे. ।
- १३) चर्यचरन्, गिर्यचरन् इति द्वि. युक्तः वज्र. द. ।
- १४) नाय. [पञ्चस- (तु. सा., C. १५वधो १०, ९, ८) प्रत्य.], रज्ज-ज्वर-] ।
- १५) सपा. काठ २३, १ क ३५, ७ अतीरोकाः इति पाठे. ।
- १६) सपा. मै ३, १, १ काठ २२, १२ अतीरोकात् इति पाठे. ।
- १७) विव. (शेनरहित- (पञ्च-)) । प्रत्य. उव. = अन्ते- ।
- १८) सपा. तंआ २, ४, १, १९ अतिप्रयुङ्क्ते इति पाठे. ।
- १९) शोधः पृ २७१९ ४<sup>०</sup> द. ।
- २०) सपा. मा ११, २२ प्रत्य. तुदकमीत् इति पाठे. ।
- २१) सपा. काठ ४९, १६ अत्यकमीत् इति पाठे. ।

- २) सपा. काठ ३६, ११ अति...अगात् इति पाठे. ।
- ३) सपा. मै ३, २, ६ अति...स्यान् इति पाठे. ।
- ४) सपा. पै १७, ३२, ९ अत्यकामन्तः इति पाठे. ।
- ५) = सपा. व ४६१ : १५ मना २, १ । सपा. पै २०, ३२, ८ अति...क्षामत् इति, तंआ १०, १, १६ अति... अति...क्षामत् इति च पाठे. । न १, ९, १ विभे. ।
- ६) पाठे. पृ ३५०८ । द. ।
- ७) = सपा. काथो ९, १२, ४ माथो २, ४, १, ३५ । वैनाथो १९, १८ अतिगाः इति पाठे. ।
- ८) सपा. मै ३, ६, ९ अत्यगाहेत्, अत्यगाहेत् इति पाठे. । ९) सपा. मै २, ५, ६ अत्यम्यन्त इति पाठे. ।
- १०) सपा. मै २, ५, ६ अतिप्रयुङ्क्ते इति पाठे. ।
- ११) ०दाः इति शोधः (दु. मा २१, २२ प्रत्य. तंआ २, १, १८, ४ च) ।
- १२) सपा. मै ३, १२, १८ उग्रव्यं इति पाठे. ।
- १३) पाठे. पृ ९८० ४<sup>०</sup> द. । १४) विव. (नाय्-) ।
- १५) सपा. शी ८, २, २० अतिनाथीः इति पाठे. ।
- १६) दु. मा. PIV., वैतु गा. (एकतरण), व. IVI. च अतिः वज्र. इति ।
- १७) सपा. शी १९, १६, २ अतितरति इति पाठे. ।
- १८) पाठे. पृ ७७ ४<sup>०</sup> द. ।

५<sup>०</sup>; अति...तरम ऋ ३, २७,  
 [३ (२, ७, ३)] काठ ४०, १४;  
 अति...तरम तै १, २, २, २;  
 काठ २, ३.  
 अतिव्रति शौ १९, ३६, २०.  
 अति...अतारीत् ५ १८, २४, १.  
 अति-वर<sup>०</sup> -रः ५, २१, ४.  
 अति-ना(यं >) यौ- -या<sup>०</sup>  
 अति √वस् > दासि, अनिदासय ५  
 १६, १४६, २०.  
 अति √वह्, अतिधाक्<sup>१</sup>  
 अति √दिच् > अति-दीवन्- -इवा<sup>२</sup>  
 अति-दीव्य > व्या ऋ १०, ४२, ९६.  
 अति दुहा ५ १७, १५, ८.  
 अति-दूर- -रम् ५ २, २४, १-५<sup>०</sup>,  
 २०, १८, ६.  
 अति √दु > अति-दुल- -तः<sup>१</sup>  
 अति √धा > अति-हित- -तम् ५  
 २०, १०, ६  
 अति √घाय्, अतिधावत्<sup>१</sup> शौ ५,  
 ८, ४; ५ ७, १८, ४.  
 अति √नी, अति... न्यासि<sup>३</sup>.  
 अति...नेपत् तै ५, ७, २, ३<sup>१</sup>.

अति-नेत्- -तारः ५, ३९, ६.  
 अति √पद् > पादि, अतिपुचेत्  
 काठ १०, ५<sup>०</sup>.  
 अतिपादयेत् तै २, २, २, १<sup>०</sup>.  
 अति √पञ्, अतिपश्यति ५ १८,  
 १९, ५  
 अति √पू, अति...पुवते कौ २, १२३<sup>१</sup>;  
 अतिपेवत्<sup>१</sup>  
 अति-पुपुवान्- -नम्<sup>१</sup>  
 अति √पृ, पु, > पारि, अति... पर्यत्  
 ५ १९, ४५, १-४<sup>१</sup>; २०, ३२, ८<sup>१</sup>;  
 ४०, ४; अति( पर्यत् ) खि ४, २,  
 ८; अतिपर्यः ५ ४, २९, ८<sup>०</sup>;  
 अतिपर्य<sup>०</sup>; अतिपर्यं ५ १०,  
 १<sup>१</sup>.  
 अतिपार(य >) या ५ १८, ३२, ८;  
 ९, (अति) पारय ५ ४, १४, ३<sup>१</sup>  
 अत्यपीपरत् ५ १८, ३२, ८;  
 ९; अत्यपीपरः<sup>०</sup> शौ १७, १,  
 २५, २६.  
 अतिप्रखिदस्-<sup>०</sup> खि ५, १९, १  
 अति-प्र √पृ, प्र... अति-... पूर्ण<sup>१</sup> ऋ  
 १, १७४, १९, ६, २०, १२<sup>१</sup>.

अति प्र √युज्, अतिप्रयुक्के काठ  
 ३०, ३<sup>०</sup>; क ४६, ६<sup>०</sup>.  
 अति-प्र √रिच्, अति... प्र... ति-  
 चाये तै ४, २, ११, १<sup>१</sup>.  
 अति-प्र √स्, अति... प्रसृन्तं<sup>१</sup>  
 अति √भृज्, अस्ज्, अतिभृजः ५  
 १९, ३५, १४.  
 अति √मन्, अतिमन्यन्ति<sup>१</sup> ५ १८,  
 २६, ३; अत्यमन्यन्त ५ २, ५,  
 ६<sup>०</sup>; अत्यमन्यात् शौ १०, ८,  
 ३५<sup>१</sup>.  
 अति... मनामहे ऋ ९, ४१, २<sup>०</sup>.  
 अति मन्थमा( त >) वा- -नाः  
 ५ २, ५, ६<sup>०</sup>.  
 अति-मात्र- -त्रम् शौ ५, १९, १<sup>१</sup>;  
 -त्राः ५ २, १८, ७<sup>०</sup>.  
 अति √या, अतियाहि ५ १८, २०, ९.  
 अतियेपम् ऋ २, २७, १६<sup>०</sup>.  
 अति-योजन-<sup>०</sup> -ना ५ २०, २४, १.  
 अति-रात्र- -त्रः ५ ४, ५, ३; काठ  
 २५, १०<sup>०</sup>; क ४०, ३<sup>०</sup>, ३<sup>१</sup>; -त्राः  
 ५ १७, २९, १६; -त्रे ५ ३, ६, १<sup>१</sup>.  
 अति √रिच् > रेचि, अतिरिच्यते<sup>१</sup>

०) तर इति शंभा. सात. पाठः ? यनि. शोध ( तु.  
 मे २, १२, ५ ) ।  
 १) वामे पृ ३७२५ ६<sup>१</sup> द्र. ।  
 २) विप. ( तक्मन्, मणि- ) ।  
 ३) वामे. पृ ३७२५ ८<sup>१</sup> द्र. ।  
 ४) वामे. पृ १२८ ८ द्र. ।  
 ५) वामे. पृ ३५७६ ६ द्र. ।  
 ६) परस्परं वामे. ।  
 ७) सभा. अप १२, १, ५ विद्वम् इति वामे. ।  
 ८) = सभा. मास १२, ७, ३, ९; १० तैत्रा २, ६, १, २  
 आपयो १२, १, १९ प्रम. । मा १०, ३१ का ११, १०, ८  
 प्रम. मास ५, ५, ४, २२ अतिघ्नतः इति, ५ १९, ४३, ४  
 अघिघ्नतः इति च वामे. । J.C. [श्री.] अतिदुतः इति ? ।  
 ९) सभा. ५ ७, १८, ५ अनिस्वय इति वामे ।  
 १०) गपा. ऋ १०, १९१, ३ ज्ञान्, नुपाति इति वामे. ।  
 ११) वामे. पृ १०४ ६ द्र. ।  
 १२) गपा. अनिपुचेत् <> अनिपादयेत् इति वामे. ।  
 १३) गपा. अनिपेवत् <> अतिपुपुवान् इति वामे. ।

०) सभा. ऋ १, ९७, ८ अतिपर्य इति वामे. ।  
 १) यक्. अत्यपीपरत् <> अत्यपीपरः इति वामे. ।  
 २) शोधः पृ १२०३ ८ द्र. ।  
 ३) तु वें. सा. G W ; वैत. MW. मृ इति पृथक्  
 अव्य इति ।  
 ४) वामे. पृ ३७२५ ८ द्र. ।  
 ५) सभा. तैत्रा २, ८, ५, २ अति... प्रसृन्तं इति वामे. ।  
 ६) सभा. अतिमन्यन्ति <> अत्यमन्यन्त ( जै १, ११,  
 २, ६ च ) इति वामे. ।  
 ७) वामे. पृ ३७२५ ८<sup>१</sup> द्र. ।  
 ८) सभा. कौ २, २४३ जै ३, २१, ८ अति... यनामहे  
 इति वामे. ।  
 ९) वामे. पृ ३७२५ ८<sup>१</sup> द्र. ।  
 १०) परस्परं वामे. ।  
 ११) J.C. [ ३४, २७४ ] )  
 अत्येपम् ( > ) तिथे<sup>०</sup> [ लंवि. वा वाक्वि. वा ] इति शोधः ।  
 १२) प्रस. ।  
 १३) गपा. अतिरात्रः <  
 > अतिरात्रे इति वामे. ।  
 १४) अभि, अतिरिच्यते <> सभा.  
 काठ ३४, ४ अस्वपतिरिच्यते इति वामे. ।

तं ७, ५, ५, २; अतिरिच्यते  
काठ २२, ३<sup>१०</sup>; ३१, १<sup>१०</sup>; क ४५.  
४<sup>१०</sup>; ४७, १<sup>१०</sup>; अतिरिच्यन्ते  
मं ४, ५, ५; ६<sup>०</sup>; अतिरिच्यते  
अरिच्यत काठ १०, १०<sup>११</sup>.  
अतिरिचयति मे ४, १, २<sup>०</sup>;  
अतिरिचयन्ति तं ६, ६, ११, ५<sup>०</sup>;  
अतिरिचयेत् मे ३, ६, ८<sup>०</sup>; क  
२६, २<sup>०</sup>.  
अति-रिच, क्त- -क्तम् मे ४, ८,  
५<sup>१०</sup>; -क्ताः काठ २९, ८<sup>०</sup>.  
अति/रुच्, अतिरोचते पै १९, ४५,  
२<sup>१</sup>; अतिरोचमे पै १८, १८, ६.  
अति, शी<sup>१</sup> -रुच्-  
अति, शी<sup>१</sup> -रुच्- -क्ताः<sup>०</sup> काठ २३,  
१; क ३५, ७; -कार्<sup>१</sup> मे ३, ६,  
१; काठ २२, १३.  
अति/रुह्, अतिरोहति;  
अति...रुहत्

अति वरेण्य<sup>१</sup>-  
अति/वह्, अतिवल्लम्; अति<sup>१</sup>(वधम्)  
पै १९, ३१, १.  
अति/वा, अतिवाति<sup>०</sup> शी ४, ५, २.  
अति/वि (<व्य)च् > अति-विह-  
अतिविह-भेष (ज >) जी<sup>०</sup>-  
-जी पै १९, २७, ९.  
अति-विधे<sup>०</sup>  
अति/शद् > शी<sup>१</sup>, अतिशयन्ते  
मे २, ६, १<sup>१०</sup> काठ १५, १<sup>०</sup>.  
अति-शार्ध- -रे शी ४, ५, ४<sup>०</sup>; -रेपु  
शी ७, ८, ४<sup>०</sup>.  
अतिशय- -कासा<sup>१</sup> रि ५, ५, ७.  
अति/शुच् (नितये) > अति-शोचन-  
-शो पै १९, २६, ११<sup>०</sup>.  
अति/ष (<स) ङ् > अति-ष  
(क)का- -का शी १२, ३,  
२३<sup>०</sup>; -काः पै १७, ३८, २<sup>०</sup>.  
अति/ष्क l.स्कन्द् > अति-ष्क-

(रु >) शी<sup>१</sup> -रीम्<sup>१</sup> मा ३०,  
१५; का ३४, ३, २.  
अति/सृच् > अति-सृ- -राः शी  
५, ८, २<sup>०</sup>.  
अति-सृत्य पै ७, १८, ५<sup>०</sup>.  
अति/सृज्, अतिसृजति काठ २४,  
७<sup>०</sup>; अतिसृजामि पै १८,  
२८, ४; अति...सृजामि पै ५,  
३२, १<sup>१०</sup>; अतिसृजामः शी १०,  
५, १५-२१<sup>१०</sup>; अति...सृजन्तु  
शी ४, १६, ६<sup>१०</sup>.  
अति-सृष्ट- -ष्टः, -ष्टः पै १८, २८, १.  
अति/सृष्, अतिसृषति शी ४, २०,  
९<sup>०</sup>; अतिसृषते तं ६, ३, १,  
५<sup>०</sup>.  
अति सृजः<sup>१</sup> ऋ ८, ५६, ३.  
अति/सृत् > अति-सृत् -उः<sup>१</sup>  
अति/हन्, अतिहन्त्या<sup>१</sup> मे २, २,  
१<sup>१</sup>.

- a) ससृत् सप्रा. अतिरिच्यते <> अतिरिच्यत इति पाठे. ।
- b) ससृत् अतिरिच्यते <> अतिरिचयति इति पाठे. ।
- c) ससृत् अतिरिच्यन्ते <> अतिरिचयन्ति इति पाठे. ।
- d) ससृत् अतिरिच्यन्ते <> अतिरिच्यतः इति पाठे. ।
- e) ससृत् काठ २३, ५ अतिरिचयेत् इति पाठे. ।
- f) या ३, ११ (श १, ९४, ७) = अरिच्यते ।
- g) मे. पाठः । h) पाठे. पृ ३०२५ ० द. ।
- i) पाठे. पृ ३०२५ १ द. । j) पाठे. पृ ३३४८ ६ द. ।
- k) अतिरिचयति इति सा. । पाठे. पृ ३०३ ८ द. ।
- l) विप्र. (७२-); m) पाठे. पृ ११४ १ द. ।
- n) नाप. (रिच्यते) ।
- o) = ससृत्. शी १८, १३ । तैत्रा २, ८, ६, ७ अतिरिच्ये  
इति पाठे. ।
- p) = ससृत्. शी ३, १, ४ । तं १, ८, १, १ अतिरिच्यन्ते  
इति पाठे. ।
- q) = ससृत्. शी ३, १, ११ । काठ १५, १ अतिरिच्य-  
न्ते इति पाठे. । r) पाठे. पृ ८०९ ८ द. ।
- s) काठः । (३. ससृत्. शी ८, २१, १ अतिरिच्यत  
इति पाठे.) ।

- t) पाठे. पृ ३१२३ ८ द. ।
- u) अतिरिच्यत <> अतिरिच्यतः इति पाठे. ।
- v) नाप. [यस्य परिणामात् प्रागेव चरस्यर्था- (श्री. [सु.  
मा. तैत्रा.]] ।
- w) ससृत्. तैत्रा ३, ४, ११, १ अतिरिच्यते इति पाठे. ।
- x) वेन्द्वा अतिसृत् > ससृत्. पै ७, १८, २ अतिरिच्यते  
इति पाठे. । y) पाठे. पृ ३०२६ १ द. ।
- z) ससृत्. क ३७, ८ अतिरिच्यति इति पाठे. ।
- aa) ससृत्. अति...सृजामि <> अति...सृजन्तु इति  
पाठे. ।
- ab) ससृत्. पै १६, १२, १-१० अतिरिच्यन्ति इति पाठे. ।
- ac) पाठे. पृ ९४५ ८ द. । अतिरिचयति इति सा. ।
- ad) ससृत्. मे ३, ८, १० अतिरिच्यते इति पाठे. ।
- ae) अति-सृत्- (अतिरिच्यत-ससृत्-ससृत्-ससृत्-ससृत्-  
ORNS. प्रसृ. = अतिरिच्यत-ससृत्-ससृत्-ससृत्-ससृत्-  
(इ. मा. मि. ३, ८, १) ORNS. ORNS. प्रसृ.) ।
- af) पाठे. पृ ३०२६ १ द. ।
- ag) ससृत्. काठ १३, ६ अतिरिच्यते इति, तं २, ३, १, ५  
अतिरिच्यते इति पाठे. ।

अति-घातम्<sup>१</sup> मै २, ४, ५.  
 अति-घ्न- > अतिघ्न-  
 -घ्न्यः शौ ११, १, १६.  
 अती(ति/इ). अत्येति ऋ १०, ३१,  
 १<sup>b</sup>; मै ४, १, ९<sup>c</sup>, काठ ३१, ७<sup>d</sup>; क  
 ४, ७<sup>e</sup>; अत्येति काठ १२, ३; ११<sup>d</sup>;  
 पै २०, २७, ३०; अति...पुति  
 मा ३१, १८<sup>f</sup>; का ३५, २, २<sup>f</sup>;  
 पै १७, ३१, १; अत्येपि शौ १३.  
 १, ५७<sup>g</sup>; अत्येपि शौ १८, १,  
 ३१<sup>h</sup>; अति...पुतु शौ ६,  
 ७५, ३<sup>i</sup>; ङ, अति...पुतु<sup>h</sup>  
 पै १२, ४६, ४; अतीताम् पै  
 १८, ८, २<sup>j</sup>; अति...इहि ऋ ८,  
 ३२, २२<sup>k</sup>; अति...अथाम पै  
 १७, ३७, ८; अतीयात्<sup>l</sup> मै ३,  
 ८, १०<sup>k</sup>; काठ २६, १<sup>k</sup>; क ४०,

४.  
 अती(ति-इ)त्य<sup>१</sup> काठ ३२, ६<sup>१</sup>॥  
 अत्या(ति-आ)यु<sup>k</sup>-  
 अ-तीर्ति- -त्य<sup>१</sup> काठ १९, २; क  
 २२, ८.  
 अतीहम्<sup>१</sup> पै ४, २७, ६.  
 अ-तु(र>)रा- -रागाम् पै १९, १, ९.  
 अ-तुर्त्त- -त्तम् काठ २, १५  
 अ-तेजुस्- -जसम् शौ २, १९, ५<sup>१</sup>.  
 अतैपैताः पै ५, ३१, ५.  
 अतो द्रोण्यपायव नावगलायः<sup>१</sup> पै  
 ४, ५, १०.  
 अतो ह मैतो (ह) मात्मा<sup>१</sup> पै २०,  
 ५३, ९.  
 अत्तगम् पै १९, २५, ५.  
 अत्यं(ति-अं)हस्<sup>१</sup>-  
 अत्यं(ति-अ)चि<sup>१</sup>-

अत्य(ति/अ)श् (ओजने) > अत्या  
 (ति-आ)शित<sup>१</sup>-  
 अत्य(ति/अ)स् (युति), अत्यस्<sup>१</sup>.  
 अति...स्यात् मै ३, २, ६<sup>१</sup>.  
 अत्या(ति-आ)/स् > अत्या-मादि-  
 (न>)णी<sup>१</sup>- -णी<sup>१</sup>.  
 अत्या(ति-आ)/स्त्नु, अत्यासुत्राभि<sup>१</sup>  
 अत्या(ति-आ) / ह > अत्या-हृष  
 खि ४, ५, २१<sup>१</sup>.  
 अत्यु(ति-उ)प/घा. अत्युपघाति<sup>१</sup>  
 अत्यु(ति/अ)प्, अति...अपति  
 कौ २, १६५<sup>१</sup>.  
 अत्ये(ति-आ/इ). अत्यायन्ति<sup>१</sup>, अत्या-  
 यन्तु<sup>१</sup>.  
 अ-त्रपु<sup>१</sup>- -पु मै १, ८, २<sup>d</sup>, क ४, २<sup>d</sup>.  
 अत्रप्य (पु-अ)यः पात्र- -त्रप्य  
 काठ ६, ३<sup>१</sup>॥<sup>d</sup>.

a) सपा. तै २, ४, ११, ५ अभिगमयन् इति, काठ १२, ४ अभिघातम् इति पाभे. ।  
 b) सपा. अत्येति <> अत्येपि इति पाभे. ।  
 c) सपा. तैत्रा ३, २, ८, १२ अत्येच्यवत् इति पाभे. ।  
 d) सपा. मै २, ३, ९ व्येति इति पाभे. ।  
 e) अत्येति <> अत्येपि इति पाभे. ।  
 f) अतिमृत्युमेति ( श्वेत् ३. ८; ६, १५ च ) > सपा. तैत्रा ३, १२, ७, १३, १ अमृतः इह भवति इति पाभे. ।  
 g) अति...पुतु ( तैत्रा ३, ३, ११, ३ आपश्री ३, १४, २<sup>१</sup> प्रमृ. च ) <> अति...इहि इति, पै १९, १५, ८ अनु...इहि इति च पाभे. ।  
 h) सपा. आपश्री १, ३, २४ आपश्री २४, १२, ७ अति...पुति इति, आपश्री १, ६, ३ अवि...पुमि इति च पाभे. ।  
 i) पाभे. पृ ३७२७ d<sup>१</sup> टि. द्र. ।  
 j) सपा. मै १, ४, ८<sup>१</sup> तीर्थां इति पाभे. ।  
 k) उप. भावे घन् प्र. यादिरस्यथ. दि १ सन् वा. क्रि. द्र. । पृ ८८ f अयं विशेषः द्र. ।  
 l) मय. मै ३, १, ३ वित्तिये इति पाभे. ।  
 m) शोध. पृ ३७६० द्र. । a) पाभे. पृ ११४१ j द्र. ।  
 n) शोधः पृ ३०५ β द्र. । p) भायसोऽहमायत्तो म आत्मा इति शोधः ( तु सस्य. टि. पंमन्तुम् ) ।

q) ना. [ अंहोऽतीत्य वर्तमान- (महद्-विशेष- । वैतु. PW. प्रमृ. विप. j) ] ।  
 r) विप. [ सा. अविश्लोमनिर्मित-पवित्रम् अतिकान्त- (सोम- इन्दु- । वैतु. PW. प्रमृ. नाप. इति ?) ] ।  
 s) मस उप. कर्त्तरि क्तः प्र. घा. दीर्घत्वं च निपात्यते ( पा ६, १, २०७ [ तु लठे; वैतु. पाम. प्रमृ. आङ्पूर्वत्वं मुपकल्पयमानादिचन्द्या अनन्तरस्य गतेः आङ् सखा- पते. ] ) अनन्तरस्य ग. सखाः ( तु. टि. १ अनु-गत- इति ) ।  
 t) = सपा. तैत्रा १, १० आश्री ४, ३, २ । तैत्रा २, ५, ३, ३ अत्येति इति पाभे. । u) पाभे. पृ ३७२५ छ द्र. ।  
 v) विप. ( अतिवृष्टि- , जनि- ) ।  
 w) सपा. काठ २५, ५ अत्यायावन्तिः इति पाभे. ।  
 x) पाभे. पृ ३७२७ b<sup>१</sup> द्र. ।  
 y) अत्या<sup>१</sup> इति पाठः ? यनि. शोधः । सपा. सिगा २९, २९ अत्राहृत्य इति पाभे. ।  
 z) सपा. काठ २०, ३ उपघाति इति पाभे. ।  
 aa) अम्यपति इति सा. ।  
 ab) सपा. अत्यायन्ति <> अत्यायन्तु इति पाभे. ।  
 ac) विप. ( अयम्- , अयस्यत्र- ) ।  
 ad) सपा. अयः, अत्रपु [ मै. ] <> अत्रपु, अय<sup>१</sup> [ क. ] <> अत्रप्यव. पात्रम् [ काठ ] इति पाभे. ।

अत्राय प २०, ६१, ४.  
 अत्रि- अत्रयः<sup>०</sup> विद्या २९, ९;  
 -त्रये ऋ १, १८०, ४<sup>०</sup>; -त्रिः  
 प १८, २०, ८; २१, ६; २४,  
 ३; -त्रिभिः प १, ९३, ४<sup>०</sup>.  
 आत्रिय-  
 अत्रि-वृत् शौ २, ३२, ३०.  
 अत्रैमुत्तद् प १९, ३२, १५.  
 अन्स(र>)रा<sup>०</sup> - राभिः  
 अय, > अया ऋ १, ९४, ९<sup>०</sup>; १०, २,  
 १०<sup>०</sup>; ३, २९, १०<sup>०</sup>; १०,  
 १४, १०<sup>०</sup>; १५, ४<sup>०</sup>; १९<sup>०</sup>  
 १४५, ३<sup>०</sup>; मा १२, ६५<sup>०</sup>; का;

१३, ५, ४<sup>०</sup>; त १, ८, ५, २<sup>०</sup>;  
 ३, ४, ११, ६<sup>०</sup>; ४, २, ५,  
 ३<sup>०</sup>; मे १, ७, १<sup>०</sup>; २, ७, १२<sup>०</sup>;  
 १३<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; काठ ४०, १२<sup>०</sup>; शौ १,  
 २६६<sup>०</sup>; ४२२<sup>०</sup>; २, ५२०<sup>०</sup>;  
 ज १, ३८, ७<sup>०</sup>; ४१, ४<sup>०</sup>;  
 ३, ६, ६<sup>०</sup>; ४०, १६६<sup>०</sup>; शौ  
 ११, १, ८<sup>०</sup>; १०, ३१<sup>०</sup>; १२,  
 ३, ५५<sup>०</sup>; ४, ३६<sup>०</sup>; १४, १,  
 २१<sup>०</sup>; प ३, ३४, १<sup>०</sup>; ५, ३९,  
 २<sup>०</sup>; ७, १२, १०<sup>०</sup>; १६, ९,  
 ३<sup>०</sup>; ५८, ४<sup>०</sup>; ६९, १२<sup>०</sup>; १७,  
 १२, ५; १८, २, ३; ५; ८; २०.

१२; २८, ५<sup>०</sup>; ६; २९, ८; ३२;  
 १०; १८, २, ५<sup>०</sup>; १०; ९, ९<sup>०</sup>;  
 १९, ६, १४; १०, ७<sup>०</sup>; ११, १३;  
 २९, १२<sup>०</sup>; ३५, २; ४१, ८; ४८,  
 १; २०, ३, १, २; १३, ७<sup>०</sup>; १८,  
 ३; ४८, ४<sup>०</sup>; ४९, ६; ५२,  
 १२.  
 अथो(यन्) ऋ १, २८, ६<sup>०</sup>; १६४,  
 (४०<sup>०</sup>)(७, ४१, ५); १०, ८५,  
 २<sup>०</sup>; त ३, ३, ९, २<sup>०</sup>; काठ  
 ७, ७; ८<sup>०</sup>; ८, ४, ५; १३, ९<sup>०</sup>;  
 ३५, २०; ४०, १२; शौ ६, १४,  
 ३<sup>०</sup>; ८, २, २८<sup>०</sup>; ९, ४, ४<sup>०</sup>

- १) व्यप. (कवि-), नाप. १। <अत्रायत (<√त्रे)।  
 द्वि ऐआ २, २, १। शेषे पृ १०० / द. १
- २) वहु. <आत्रेय-।
- ३) भाष. इति मत्वम् (वृ. पृ १०७१ c)।
- ४) अट्टा- > अत्र. \*अत्रा-> \*अत्रा-> \*अत्रा-  
 > -त्राभिः इति शोधः (तु सूत्रे. अत्रभिः इति, सखे  
 शोध्याभिः इति वि. च. सप्र. प ५, ९, २ अत्रभिः  
 इति पाठे. च)।
- ५) गण. तैआ ४, ३६, १ मंत्रा २, ७, १ आपथी १५,  
 १९, ५ गोप ४, ३, १८ अत्रिणा इति पाठे.।
- ६) पाठे. पृ १००२ छ द. १
- ७) गण. प १२, १, ९ मथा इति पाठे.।
- ८) पाठे. पृ १४५० c द. १। सवा. शौ ३, २०, १।  
 अथा इति पाठे. (पृ १४३३ छ अति द.)।
- ९) = गण. तैआ ६, ३, १। शौ १८, २, ११ अथा इति  
 पाठे.। १०) गण. शौ १८, १, ५१ अथा इति पाठे.।
- ११) गण. शौ १८, ३, ४४ च नः इति पाठे.।
- १२) = गण. आपथे १, १५, १। शौ १३, १, २० अथा  
 इति, शौ ३, १८, ४ अथः इति पाठे.।
- १३) गण. अपेक्षम् (काठ ७, २, १, १५ च) > त ४, २, ५,  
 ३ मे २, ७, १२ अथा शोधः इति, शौ ६, १३, १ अथा ३,  
 ४, १। शोधेन्द्रम् इति, काठ १६, १२, ४ दृष्टे। अथा  
 शिवाः इति, प १२, १, १। सखीयम् इति च पाठे.।
- १४) गण. ऋ ५, ८५, ८ अथा इति पाठे.।
- १५) पाठे. पृ १४३३ छ द. १।

- १) सवा. ऋ १०, ९७, २ अथा इति पाठे.।
- २) पाठे. पृ २५६८ छ द. १।
- ३) गण. ऋ ५, १८, १ अथा इति पाठे.।
- ४) सवा. ऋ १०, २५, १ अथा इति पाठे.।
- ५) सवा. ऋ ८, ९८, ११ अथा इति पाठे.।
- ६) सवा. ऋ ८, ९८, ७ शौ २, ६० अथा इति पाठे.।
- ७) पाठे. पृ १४५० c द. १। ८) पाठे. पृ १४३५ j द. १
- ९) सवा. प १७, ४१, ५-१० मथा इति पाठे.।
- १०) पाठे. पृ १४३५ छ द. १।
- ११) सवा. ऋ १०, ८५, २७ अथा इति पाठे.।
- १२) गण. ऋ १०, १२६, २ च इति पाठे.।
- १३) गण. ऋ १०, १४५, १ शौ ३, १८, १ अथा इति पाठे.।
- १४) अथेयां नु अत्राः > सवा. ऋ ७, १०४, ३ अथा नुः  
 इति, शौ ८, ४, ३ अत्राः नु अत्राय इति पाठे. (पृ ७७७ इ,  
 २५६७ छ द.)। १५) पाठे. पृ ३२३६ छ द. १
- १६) सवा. ऋ १, १५२, ३ शौ १, १५, २३ पाठाऽत्राः।
- १७) सवा. शौ ६, ५८, २ अथा इति पाठे.।
- १८) गण. शौ ७, ५८, १ अत्रि इति पाठे.।
- १९) नो अथ > गण. ऋ ८, ९०, ९ अत्र इति पाठे.।
- २०) गण. मे २, ७, १६ अत्रो नु इति पाठे.।
- २१) गण. शौ ७, ७७, ११ अथा इति पाठे.।
- २२) = गण. आपथे १, १, २। गण १, १४, ८ अथो  
 इति पाठे.। २३) पाठे. पृ ७८० छ द. १
- २४) गण. प १९, १२, ९ अथो इति पाठे.।
- २५) पाठे. पृ २६१३ c द. १।

१२, ४, ३९<sup>a</sup>, ४६<sup>b</sup>; १४, १, २<sup>c</sup>;  
 पै १३, २, ९; १६, १३८, ५१<sup>d</sup>;  
 १७, १, ७; ८; १२, ७; १३, ७,  
 ८; १९, १०; २३, २<sup>e</sup>; ३<sup>f</sup>; ३१,  
 ९; १८, १, २<sup>g</sup>; ३, ७<sup>h</sup>; ७, ४<sup>i</sup>;  
 १९, ५, १; ८, ५<sup>j</sup>; १२, ५<sup>k</sup>;  
 १४, ४<sup>l</sup>; १५, ३<sup>m</sup>; १८, १२;  
 १९, ४; ५; ८<sup>n</sup>; २४, ८<sup>o</sup>; १८;  
 २७, १०; २८, १४, ३०, १५<sup>p</sup>;  
 ३३, ५<sup>q</sup>; ९<sup>r</sup>; ३३, ३; ३५, १३;  
 ३६, १४; ३७, १; ३८, ३, १५;  
 १७; ४६, ६; ४७, १५; ४९, १०;  
 ५१, ९; १६; २०, ६, ५<sup>s</sup>; ११,  
 ४<sup>t</sup>; १३, १; ८; २१, ३<sup>u</sup>; २५,

४, २४, १०<sup>v</sup>; ४९, ७; ५४, ३;  
 ५८, २.  
 अथनत्य पै १७, २३, ४.  
 \*अथर- > ? अथरि- > अथरीक-  
 ✓अथर्य > अथर्यु- -०र्यं सा  
 ३, ३७.  
 अथर्यु- -र्युम्<sup>o</sup>  
 अथर-वन् (वप्रा.)<sup>p</sup> -र्वणि पै २०,  
 १, ३<sup>o</sup> -र्वणे पै २०, ३, ६;  
 -र्वमिः<sup>r</sup>; -र्वा काठ ३६, १५<sup>q</sup>;  
 पै ५, २, ७<sup>s</sup>; -र्वणम् शौ ४, १,  
 ७<sup>t</sup>; ७, २, १<sup>u</sup>.  
 आथर्वणम् -०ण पै १९,  
 १, १; -णम् पै २०, ३६, ८,

-णम् पै १७, २८, ४.  
 अथर्वणम् -०णम् पै १७, २८,  
 ४.  
 \*अथोत तस्य<sup>w</sup> लि ४, ८<sup>v</sup>, १.  
 ✓अद्, > आदि, अति मै १, ६,  
 ७<sup>w</sup>; अति तै ५, ३, ४, १<sup>x</sup>, मै  
 २, २, २<sup>y</sup>; ३, २, ६<sup>z</sup>; काठ  
 १३, १२<sup>aa</sup>; २०, ३<sup>ab</sup>, ६<sup>ac</sup>, ७<sup>ad</sup>;  
 १२<sup>ae</sup>; २१, १<sup>af</sup>; क ३१, ५<sup>ag</sup>;  
 ८<sup>ah</sup>, ९<sup>ai</sup>; १४<sup>aj</sup>; १६<sup>ak</sup>; अट्टित  
 काठ १०, ५; अट्टित ऋ १०,  
 १४६, ३<sup>al</sup>; पै १७, १५, ३; अति  
 पै १८, ६, ५; २०, १४, १; अतु  
 पै १७, २१, १; अट्टित पै १९,

- a) पामे. पृ १४३४ / द. । b) पामे. पृ १२९३ / द. ।
- c) पामे. पृ ३०२९ / द. । d) शोधः पृ १२९६ / द. ।
- e) सपा. शौ ६, ५४, २ इमम् इति पामे. ।
- f) सपा. शौ ६, ६०, १ उतु इति पामे. ।
- g) सपा. ऋ ६, ६८, १० शौ ७, ६०, १ युयोः इति पामे. ।
- h) पामे पृ ३०२९ / द. ।
- i) सपा. शौ ७, १३, २ के च इति पामे. ।
- j) सपा. तै १, १, १०, १ शौ १४, १, ४२ विभे. ।
- k) अथः? । नाप. (अट्टित- इति निप [२, १४], = अथरी- [स्त्री-] इति वै. सा, = अर्किम्- इति Pw. MW., = अथ- वा अथाप- वेति Bw.) ।
- l) नाप. (दक्षिणाभि- ) ।
- m) = शौ २, १४, ३ अथ १, २०, ३ । तैत्रा १, १, १०, २, ४; २, १, २५; आथौ २, ५, २ आपथौ ५, १८, २ अथर्व इति पामे. ।
- n) विप. (अभि- ) ।
- o) = सपा. आपथौ १४, १६, १ प्रम. । कौ. जं. (पृ १५) अथर्वम् इति पामे. ।
- p) नाप. (अभि- [क ८, ९, ७] प्रम.), व्यप. (कपि- प्रम.) । <अथ अवाद् इति गोश १, १, ४ शैर्ष पृ १४ ८ द. ।
- q) गता. अथर्वणि <> अथर्वणम् इति पामे. ।
- r) गता. मा १८, ५९ मै १, ८, १ सुमिः इति पामे. (पृ २०८३ / द. ) ।
- s) अथ वा इति पाठः? यनि. शोधः (पृ. गता. तै ४,

- ४, ९, १ अप्राय ३, २; सोमादित्यः [ वैताथौ १६, ६], C. LWZKM २६, १२६] च ।
- t) सपा. अथर्वो <> अथर्वणम् इति पामे. ।
- u) विप., नाप. (अथर्ववेद- [शौ १९, २३, १]), व्यप. (कपि- [क १, ११६, १२ प्रम.] ) । इदमाथर्वे णम् प्र. ।
- v) = अथर्वन्- (तु. वैप ४, ९८ ०) ।
- w) पाठः (तु खिता ३१, १०)? सपा. मा १२, १७ का १३, ६, २१ अथो शतस्य इति पामे. ।
- x) तु. पृ १३९२ / द. ।
- y) सपा. काठ २१, १ क ३१, १६ अथर्वणम् इति पामे. ।
- z) सपा. काठ ११, ४ अथात् इति पामे. ।
- aa) अथर्वणाटुः इति पाठः? अति, अथर्वणाटुः इति द्विपदः शोधः (तु सप. काठ २०, ६) ।
- ab) सपा तै ३, ३, ३ अथर्वणे इति पामे. ।
- ac) अथर्व अति > गता. मै २, १, १०<sup>z</sup>; ३, ४ अथर्वो भवति इति पामे. ।
- ad) अति अथर्वम् > गता. मै ३, २, ६ अथर्वो इति पामे. ।
- ae) गता. तै ५, २, ९, २ अथात् इति पामे. ।
- af) सपा. तै ५, ३, १, ० मै ३, २, १० अथर्वे इति पामे. ।
- ag) अथर्व अति > गता. मै ३, २, १० अथर्वो भवति इति पामे. ।
- ah) इय, अट्टित > इवावरत्न इति L.A. शोधः? । गता. तै २, ५, ५, ६ अट्टित इति पामे. ।

४६, १३; अद्दि क्र ३, ५२, १(४७, २)७; सि ५, ७, ४, १६; २२, १<sup>०</sup>; शौ २०, १३६, ११<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>; पै १७, ३०, ३; १९, ११, ४; २०, ११, ४<sup>१</sup>; अत्तम् पै १९, ४९, १०<sup>१</sup>; अत्त पै १७, १४, १०; अद्यात् तै ५, २, ९, २<sup>०</sup>; ७, ६, १<sup>०</sup>; काठ ११, ४<sup>०</sup>; १२, ७<sup>१</sup>; २३, ६<sup>१०</sup>.  
 १) अद्यते तै ५, ६, १, २<sup>१०</sup>;  
 १) अद्यते तै ५, ३, ३, २<sup>१</sup>; मै १, ६, ९<sup>१०</sup>; ३, २, १<sup>०</sup><sup>१</sup>.  
 आद्यत् पै ५, ८, २<sup>१</sup>.  
 अत्तवे पै १७, ३३, ७; पै १८, ३, ८<sup>१</sup>;

अत्वा काठ २१, ७<sup>१०</sup>.  
 १) अत्-  
 २) अत् (<त्) -  
 अत्ति (<त्ति) - त्रिणः शौ ६, ३२, २<sup>०</sup>.  
 अत्स्यत् - स्यन् मै २, १, २<sup>१०</sup>.  
 १) अत्स्य - अत् पै २०, ६, २<sup>१</sup>;  
 - इदम्तम् पै २०, ३८, ९.  
 अत्स्य - अत्स्य - सद् क्र १, १२४, ४<sup>१</sup>.  
 अत्स्य - अत्स्य तै २, २, ६, २<sup>१</sup>; ४, १, २, ५<sup>१०</sup>; ५, ४, ६, ५<sup>१</sup>; मै १, ६, ११<sup>१०</sup>; ७, २<sup>१०</sup>; २, ४, १<sup>१०</sup>; ३, १, १<sup>२०</sup>; २, ९<sup>२०</sup>; ९, ३<sup>१</sup>;

४२<sup>१०</sup>; ४, ११, १<sup>१०</sup>; काठ १२, १०<sup>१</sup>; १६, २<sup>१०</sup>; १७, १६; १९, १०<sup>१०</sup>; २०, ६<sup>०</sup>; २१, १<sup>०</sup>; क ३१, १६<sup>०</sup>; शौ ३, २७, ३<sup>०</sup>; ६, ६३, १<sup>१०</sup>; पै ३, ११, ५<sup>१</sup>; १७, १, ५; ४, ११; १९, ३५, ८; ५५, २; २०, १४, १; २६, ३; ३५, ५; ३६, १<sup>१०</sup>; - अत्स्य मै २, ५, ४<sup>१</sup>; ९, ३<sup>१०</sup>; काठ १९, १<sup>१०</sup>; क २९, ८<sup>१०</sup>; शौ १९, ५५, ५<sup>१</sup>; पै २०, ४१, ९; - अत्तानाम् १<sup>१</sup> मा १६, १८; का १७, २, २; तै ४, ५, २, १; काठ १७, १२; क २७, २; - अत्त शौ १२, ३, ५७<sup>१०</sup>;

- १) अद्दि इति B.W. पाठे ।
- २) पाठे. पृ ३७३० ८<sup>१</sup> द. १ ।
- ३) सपा. मै ३, ४, ८ अश्लीयात् इति पाठे ।
- ४) पाठे. पृ ३७३० २ द. ।
- ५) सपा. मै ४, ३, २ अश्लीयात् इति पाठे ।
- ६) न, अद्यात् > मै ३, ६, ७<sup>१</sup> अद्या (इना)द्यम् इति पाठे ।
- ७) सप्र. अद्यते <> अद्यते इति पाठे ।
- ८) पाठे. पृ ३७३० १<sup>१</sup> द. ।
- ९) सपा. शौ ४, ६, २ भावयत् इति पाठे ।
- १०) ? अद्दिद्वैतान् > चत्वे (त्, द्, ए) तान् इति शोधः तु. सप्र. तै ५, ४, ५, २ ।
- ११) नाप. (अद्य-) । तु. २ अमत्र- ।
- १२) नाप. (अदनशील- [रक्ष्य-]) । सा. [क्र ५, ३२, ८] अमत्र- इति पाठं मत्वा = अ-मत्र- (परिमाणरहित- [अन-] इति)? ।
- १३) नाप. (अदनशील- [रक्ष्य-]) ।
- १४) सपा. आद्य ३, १०, ११ दायृत् इति पाठे ।
- १५) सप्र. तै २, २, ६, २ जम्बू इति पाठे ।
- १६) नाप. {भोजनार्थम् उगविष्ट- [पुण्य- (तु. सा. दु [या ४, १७] प्रत्य.)] ।
- १७) अर्थः ? । = पाविह्य-रत्री- इति या [४, १६] वै. प्रत्य., [१६] र्क. दु. = मक्षिष्वा- (तु. PG २, १७९ ], ना. = जननी- इति कृत्वा पू. = एद- इति ।
- १८) नाप. । < आ/वम् इति [१६] या [३, ९] < अद् 'प्राग्ने' इति पाठ [५, १, ११९] ।

- १) विधिपाणयोः, अत्स्य > मै २, १, २ काठ १०, ३ अन्तन्तम् इति पाठे ।
- २) सपा. क्र २, १०, ४ मा ११, २३ प्रत्य. मात्र ६, ३, ३, १९ अत्स्य इति पाठे ।
- ३) सपा. मै ३, ४, ४ ? अमुम् इति, काठ २१, १२ अमुम् इति च पाठे ।
- ४) पाठे. पृ ३७११ १ द. ।
- ५) सक्तु अत्स्यमाद्यत् > तै २, ५, १, १; २ काठ १२, १० अन्नादनम् इति, अन्यत्र अत्स्यम् 'आवयत्' तै २, ५, १, १ अन्नादनम् इति पाठे ।
- ६) सक्तु सपा. काठ २६, ५ क ३१, २ अत्स्य इति पाठे ।
- ७) सपा. अत्स्य (आपथौ ७, २८, २ माथौ १८, ६, २२ च) <> अत्स्य इति पाठे ।
- ८) सपा. पै २०, ३६, १ अत्स्यम् इति पाठे ।
- ९) सक्तु अत्स्य इति पाठे ।
- १०) पाठे. पृ ३७३० ८<sup>१</sup> द. ।
- ११) पाठे. पृ २४९ १ ज द. ।
- १२) पाठे. पृ २००५ [ द. ।
- १३) सपा. शौ ३, २६, ५ औपथीः इति पाठे ।
- १४) सपा. मै ४, ११, १ आद्यत् इति ( तु पृ ६८० ८) पाठे. द. ।
- १५) सपा. काठ १३, ७ अद्याद्यत् इति पाठे ।
- १६) सपा. अत्स्य <> अत्तानाम् इति पाठे ।
- १७) अत्स्यार्कस्य > सपा. मै ३, १, २ अन्नाद्यत् इति पाठे ।
- १८) पाठे. पृ २४९ ३ ८ द. ।

-जे काठ ११, २<sup>१०</sup>; २६, ५<sup>१०</sup>;  
क ४१, ३<sup>२०</sup>; शौ १०, ५, ४४<sup>०</sup>;  
-चिन ऋ १०, ९०, २<sup>१०</sup>; मा  
३१, २<sup>१०</sup>; का ३५, १, २<sup>१०</sup>;  
शौ २, ४, ६<sup>१०</sup>; ज २, ३, ९<sup>१०</sup>; प  
१७, ३, ३९; -शिः<sup>०</sup> ऋ २, १०,  
४; मा ११, २३; का १२, २, १२.  
अन्न-वृत्त<sup>१</sup> - गः पं १६, ११३,  
६<sup>१</sup>; -णम् मे ३, १, ९<sup>११</sup>.  
अन्न-प<sup>१</sup> - पः पं १९, ३५, ८.  
अन्न-पनि - तये पं २०, ४१, ९;  
-निः पं १९, ३५, ८; -<sup>१</sup>ते<sup>१</sup>  
अन्नपय<sup>१</sup> - तयाय<sup>१</sup>  
अन्न-भाग - गम् पं १७, ३,

१०.  
अन्न-मय - येन खिरे, १५, ७<sup>११</sup>.  
अन्न-वत् - वत् काठ ४०, ५<sup>११</sup>.  
अन्ना(अ-अ)द्व - ऋदः तं १, ६,  
२, ३<sup>०</sup>; ४<sup>११</sup>; ११, ५<sup>०</sup>; ६<sup>१</sup>; मं २,  
१, १०<sup>०</sup>; ३, २, ४<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; १०<sup>०</sup>;  
-दाय पं २०, ४१, ९.  
अन्ना(अ-अ)दना - नम् तं २,  
५, १, १<sup>११</sup>; २<sup>१</sup>; काठ १२, १०<sup>१</sup>.  
अन्ना(अ-अ)घ - घम् मं २,  
१, २<sup>१</sup>; ४, १<sup>१</sup>; ३, ६, ७<sup>१</sup>; ४, ३,  
३<sup>१</sup>; काठ १०, ३<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; १२,  
१०<sup>१</sup>; -घस्य मे ३, १, २<sup>१</sup>;  
काठ १३, ७<sup>१</sup>; पं १९, ५३,

७-९; ५४, ६-९; -दाय मा ३<sup>१</sup>  
५<sup>१</sup>; का ३, १, ५<sup>१</sup>; तं १, ५, ३,  
१<sup>१</sup>; काठ ७, १३<sup>१</sup>; ८, ६<sup>१</sup>;  
क ६, ४<sup>१</sup>; ७, ३<sup>१</sup>.  
अद् पं १९, ३२, १६.  
अद्-त - तः<sup>१</sup> शौ ५, ११, ९;  
१०.  
अद्-त्वा पं १७, १७, ८; १८, ३; २०, ५.  
अद्-वया ऋ ५, ४९, ३<sup>१</sup>.  
अद्-दत् - दत् पं १७, १७, १०; १८,  
६; १९, ४.  
अद्-द्विषत् - द्विषः पं १७, ३०, ६;  
-द्विषे पं १७, १९, ९.  
अद्-द्विष्ट<sup>१</sup> की १, १३१; ३१, १४, ५.

- \*) अग्ने इति शोधः (तु. सपा. मे २, २, ७) ।
- b) पामे. पृ ३७३१ ५ द. ।
- c) सपा. पं १, ६३, ३ अहं इति पामे. ।
- d) पामे. पृ ३३४८ h द. । e) पामे. पृ ३३३१ ll द. ।
- f) नाप. (दक्षिणाग्नि- अट्ट- ) ।
- g) यो अक्षरकरणः > शौ ९, ७, १३ मुस्मिन् पुचन्ति इति पामे. । h) पामे. पृ ३७३१ b<sup>१</sup> द. ।
- i) विप. । टप. < √ पा 'रक्षणे' ।
- j) = सपा. मास ६, ६, ४, ७ तैत्रा ३, ११, ४, १; ९, ९ प्राउ १, १, ८ काथी १६, ६, ८ आपथी ६, १३, ५; १६, ११, ३; १०, १३, ५ चौथी १०, १६, १३; १९, ५, ४ माथी ६, १, ६ माथी १, ६, १, ५२ ६, १, ४, २१; २, ४, १९ आथ १, १६, ५ गाथ १, २७, ७ माथ १, ३०, २ आपमं २, १५, १५ । तां १, ८, ७ अक्षरपतिः इति, कीम् १०६, ७ आनये इति पामे. ।
- k) माप. । l) = सपा आथी ३, १०, २३ आपथी ५, ११, ६; ०, ९, १ कीम् ७०, ६ । मा ३, ५ का ३, १, ५ मे ३, ५, ३, ३ अन्नाद्याय इति पामे. ।
- m) सपा. तैत्रा १, ३, ८ गाथ २, ३, २१ दाय १, ४, १० अक्षरपतेन इति पामे. ।
- n) अक्षरपदं धेदि > सपा. आपथी १६, ३४, ४ दिथी ११, ८, १५ अक्षरपधेदि (तु. श. ८.) इति पामे. (यत्र अक्षरपदं धेदि इति शोधः [तु. सपा. चौथी १८, ३१ : ३१]) ।

- o) = सपा. आपथी ४, ९, १३ माथी १, ४, २, ३ आपथी ४, ९, ११ माथी १, ४, २, १ चक्षुष्मा इति पामे. ।
- p) सपा. माथी १, ४, २, ६ वीर्यवान् इति पामे. ।
- q) पामे. पृ ३७३० c<sup>१</sup> द. । r) पामे. पृ ३७३० d<sup>१</sup> द. ।
- s) पामे. पृ ३७३० g<sup>१</sup> द. ।
- t) नाप. (शिशिर्षः शिरोविशेष- ) ।
- u) पामे. पृ ३७३१ x द. ।
- v) सपा. तैत्रा १, ७, १, १ अन्नम् इति पामे. ।
- w) अना (न-आ) द्यम् इति शोधः ।
- x) अना (न-आ) द्यम् इति शोधः (तु. पृ ३७३१ f<sup>१</sup> पामे. ) । y) सञ्च पामे. पृ ३७३१ h<sup>१</sup> द. ।
- z) सञ्च पृ ३७३१ i<sup>१</sup> द. ।
- aa) सपा. कीम् ७०, ६ अन्नादाय इति पामे. ।
- bb) सपा. पं ८, १, ९; १० अत्तम् इति, सप. भाद इति शोधः? w. तायम् इति शोधः [तु. व. टि.] ।
- cc) भाद्दत् 'प्रदाने' > (भाप. ) भाद्दत् - > द्यत्तं √ भाद्दत्त > (भाप.) भाद्दत्तया - > (पृ १) भाद्दत्तया > तैत्र. भाद्दत्तया - > यनि. (= प्रदानेण) इति मनम् । पृ १०८ । यदुर्गा तत्र शोधः क. ।
- dd) वेत्. OAN. भाद्दत् - (= अ-भाद्दत्, निःशेष- इति उर. < √ दो अभाद्दत्ते इति च) ।
- ee) सपा. ऋ ८, ४५, २६ अद्विष्ट इति पामे. सप. टि. व द. ।



अदन् तिद् पै २०, ७, ५  
**अदन्ध-** षधः ऋ १०, १२८, ६<sup>६</sup>;  
 तै ४, ७, १४, २<sup>६</sup>; मै ३, १६, ४<sup>६</sup>;  
 छ, ११, ४<sup>६</sup>; १४, १४<sup>६</sup>; काठ  
 २२, १४<sup>६</sup>; पै १८, ३१, ७; १२, ८,  
 २; -व्येन पै १८, ३१, ७;  
 -व्यैः कौ २, १७४; पै १८,  
 ३१, ४.  
**अदन्ध-बुध्** -सुः पै १८, २५, ४.  
**अदभायु-** युः<sup>d</sup>  
**अद्यू-** -व.<sup>०</sup>  
**अदस्-**  
**अदस्-** -ः ऋ १०, १२०, ३<sup>६</sup>;  
 विसा १५, १<sup>६</sup>; मै १, ४, १<sup>६</sup>; काठ  
 ७, १२<sup>६</sup>; क ३७, ७<sup>६</sup>; छ ०, ५<sup>६</sup>;  
 कौ २, ८३५<sup>६</sup>; जै ४, ५, ७<sup>६</sup>; शौ  
 ५, २, ३<sup>६</sup>; १२, १, ५५<sup>६</sup>; १२, ५, २

४<sup>६</sup>; २०, १०७, ६<sup>६</sup>; पै १७, ६,  
 ३; १२, ५, ४<sup>६</sup>; ५<sup>६</sup>; ६<sup>६</sup>; ४<sup>६</sup>,  
 १<sup>६</sup>; २०, २५, ८; २६, १; ४३, १; २  
**अमी-** -मी मा १३, ८<sup>६</sup>; का १४,  
 १, ८<sup>६</sup>; शौ २, १५, १८<sup>६</sup>,  
 पै १८, १२, ८<sup>६</sup>; २१, ७; १२,  
 १८, १०; २२, २<sup>६</sup>; २०, २४,  
 १; -मी<sup>०</sup> मा ९, ४०; १०, १८;  
**अमीपाम्** ऋ ६, ७५, १६; मा  
 १७, ४५; का १८, ४, १३; शौ  
 ३, १९, ८; ८, ८, १९; ११, ११,  
 २०; १२, १९; पै १७, ३५, ४.  
**अमु-** -मुता तै ६, ४, १०, २५<sup>६</sup>; पै  
 १३, ६, ८<sup>६</sup>; -मुमं ३, ४,  
 ४<sup>६</sup>; काठ १, १२<sup>६</sup>; शौ ३, ३,  
 १<sup>६</sup>; ५, २२, १२<sup>६</sup>; ६, १३५,  
 २<sup>६</sup>; ३; पै २, ७४, १<sup>६</sup>; १६,

३८, ३<sup>६</sup>; १७, १४, १०; २१, २-१;  
 २२, १-११; १३; १४; १८, ३, १०;  
 १२, ९, ८<sup>६</sup>; १५, ७; ३०, १३;  
**-मुप्यात्** पै २०, ५२, १३;  
**-मुमिन्** पै १७, २५, १; २०,  
 १३, ६; ५०, २; -मुमं पै २०,  
 ७, ५-७; १६, १; -मुप्य काठ  
 ८, २<sup>६</sup>; पै १७, २१, १; २६, १-  
 २१; १२, २६, १५; २०, २८,  
 ३; ६१, १; -मुप्याः पै १७, २१,  
 १-९; २२, १-११; १३; १४;  
 २५, १; ८; २६, १-२१; १२, ३९,  
 १०; २०, ५०, २; -मुप्याम्  
 मं २, ६, ९<sup>६</sup>; काठ १५, ७<sup>६</sup>.  
**अमुत्तम्** (-) पै १८, २, ७<sup>६</sup>; ८<sup>६</sup>;  
 १२, १६, ७; ३८, १६; ४१, ११;  
 २०, १७, ७.

- १) स्या. काठ छ ०, १० शौ ५, ३, २ पै ५ ४, २ विवृतः इति पाठे ।
- २) स्या. तै ४, ४, १२, १ आधौ छ, १०, २ अदाम्यः इति पाठे ।
- ३) = स्या. ऐत्रा ७, ८ आधौ ३, १२, ४ । तैत्रा २, ४, १, ११ आधौ ३, ५, ९ आपधौ २, ४, १७ चां २, १३, ५ अदाम्यः इति पाठे ।
- ४) अदभायुः > स्या. शौ छ, १, ७ नु अभायव इति पाठे ।
- ५) पाठे. वृ ६४९ क द. १) पाठे. वृ १०३९ ग द. १
- ६) स्या. अदुः <> अमी इति पाठे. (वृ. वैप ३, ८१ १) । २) = स्या. आपधौ १३, १६, १० । वैधौ १६, २० : ८ इष्टम् इति पाठे ।
- ७) स्या. आपधौ ५, ९, ११ । माधौ १, ५, २, १२ अतः इति पाठे ।
- ८) अग्रहम् अदः > स्या. मै ३, ९, ७; १०, १ काठ २४, ६; २६, २ अग्रहम् अमुव इति पाठे. ) ।
- ९) मया. पै १, ३०, ४ किमदः इति पाठे. (वृ ११०७ ८ द.) । १) स्या. शौ ६, २५, १-२ इतः इति पाठे. ।
- १०) पाठे. वृ ७९३ इ द. १
- ११) स्या. शौ १४, २, ५९ इमे इति पाठे ।

- १) = स्या. मारा ५, ३, ३, १२; ४, २, ३; ९, ४, ३, १६ । का १२, ३, ३; ६, ३ काशा ७, २, ३, १२; ३, २, ३ आपधौ १८, १२, ७ कुरवः इति, तै १, ८, १०, २; १२, २ तैत्रा १, ७, ४, २; ६, ७ आपधौ १८, १२, ७, १४, १० भरताः इति, मै २, ६, ९, ४, ४, ३ काठ १५, ७ जनवे इति, आपधौ १८, १२, ७ जनताः इति; कुरुपञ्चालाः इति च, काशा ७, २, ३, १२; ३, २, २ २ पञ्चालाः इति पाठे. (वृ १२५० ८ अपि द.) ।
- २) पाठे. वृ ७७७ द. १ १) पाठे. वृ १४२८ ८ द. १
- ३) स्या. ऋ १, ३२, ८ अमुया इति पाठे ।
- ४) अमुम् इति शोधः ( वृ. काठ २१, १२ स्या. तै ५, ४, ६, ५ अमुम् इति पाठे. च ) ।
- ५) अमुम् इति पाठः ? यनि. शोधः ( वृ. मया. काठ ३१, ११ [ वृ. क १, १२ संस्कर्तुः टि. ] ) ।
- ६) पाठे. वृ ६५७ ज द. १
- ७) गुच्चासुम् > स्या. पै ५, २१, ३; १३, १, ११ नश्येनः इति पाठे । २) पाठे वृ १९८७ इ द. १
- ८) स्या. पै ५, ३३, ९ गिरम् इति पाठे ।
- ९) स्या. शौ १०, १, ३१ अमुम् इति पाठे. ।
- १०) स्या. शौ ७, ५२, १ अद्य इति पाठे. ।
- ११) अमुप्याः इति शोधः ( वृ. क ६, ७ ) ।
- १२) स्या. तै १, ८, १२, २ अस्याम् इति पाठे. ।

अमृतः-दान-नात् काठ  
 ९, १२, २६, ६; ३६, १; क ४१,  
 ४.  
 अमृत्र मे ३, ९, ७<sup>a</sup>; १०, १<sup>a</sup>;  
 काठ २४, ६<sup>a</sup>; २६, २<sup>a</sup>; पै १८,  
 १८, ९.  
 अमृत्र-भूय- -यान् पै २०,  
 ६, ४.  
 अमुया श्र १, ३२, ८<sup>b</sup>; १०,  
 ८९, [१४ (१, ३२, ५)]; काठ  
 ३१, १४<sup>c</sup>; शौ ७, १०४, १<sup>c</sup>;  
 पै १८, ३, ६<sup>f</sup>; १९, ४२, १५.  
 अमृत्य > अामृत्यायण- -गम्  
 पै १७, २१, २-९; २२, १-११;  
 १३; १४; -गत्य पै १७, २१, १;  
 २६, १-२१; -णाय पै १७, २५,  
 ८; -णे पै १७, २५, १, २०,  
 ५०, २.  
 अमृ- -मृ खि ५, १२, १<sup>d</sup>; शौ ३,  
 ७, ४<sup>e</sup>; २०, १२८, १<sup>e</sup>; पै

१८, १२, १०; -मृ: पै १९, ४,  
 १५; ६, १३; -मृत् पि ३, ३,  
 ८<sup>f</sup>; शौ १०, १, ३१<sup>g</sup>; पै ६९,  
 ४२, ११; २०, ४८, ७; ६१, १०;  
 -मृम् पै १७, १०, ७<sup>h</sup>; २२, १२;  
 २०, १६, १; २९, ४; ६१, ११.  
 अमौ- -सौ मा १०, २०<sup>i</sup>; पै १,  
 १०, ३<sup>i</sup>; १७, ३७, १०; १८,  
 १२, ७<sup>k</sup>; १७, ३; २५, ९; १९,  
 १, ७; २, ११; २७, १; २; २९,  
 ८; ३७, १३; ३८, ३; ५३, ७;  
 २०, ३७, ८; ४९, २; ३; ५२,  
 १३; ५८, ६; ६०, ९; ६१, ८;  
 -०सौ काठ ७, २; क ५, २;  
 पै ६, ११, ७-९.  
 असमौ<sup>l</sup>  
 ? असौसूक्ता पै १७, १२, ४.  
 अमृ-दान- -नम् पै १२, २९, १०;  
 -नाय पै १७, २०, ११.  
 अ-दान्य- -न्यान् शौ २, ३५, ३<sup>m</sup>.

अ-दाभ्य, भ्या<sup>n</sup>- -भ्यः कौ २,  
 ६३५<sup>o</sup>; -भ्यम् क ९, १६,  
 ४<sup>o</sup>; मा १७, ७८<sup>p</sup>; वा १८, ६,  
 १४<sup>p</sup>; मै २, १०, ६<sup>p</sup>, काठ  
 ३९, ३<sup>p</sup>.  
 अ-दामन्<sup>q</sup>-  
 अ-दायाद्<sup>r</sup>- -यान् मै ४, ६, ४.  
 अ-दाया(य-अद>)शी<sup>s</sup>- -शी<sup>s</sup> पै  
 ६, ५, ८, २.  
 अ-दारस्त्<sup>t</sup>- -स्त् पै १९, १६, ५.  
 अ-दास्थत्<sup>u</sup>- -स्थन् शौ ६, ७, ३,  
 ११९, १; पै २, २८, २; १६,  
 ५०, ६.  
 अ-द्विग्ध- -वम् पै १९, ५४, १०.  
 अ-दिति (वप्रा)- -ति: खि ३, ६;  
 मा १, १४<sup>v</sup>; १९<sup>v</sup>; का<sup>v</sup> १, ५, १;  
 ७, १; पै १, ५, ३, ३<sup>w</sup>; ३, ५, ६,  
 २<sup>w</sup>; ४, ४, १३, ५<sup>w</sup>; काठ १,  
 ११<sup>w</sup>; २२, १४<sup>w</sup>; क १, ११<sup>w</sup>;  
 शौ ६, ३, १<sup>w</sup>; ६८, २<sup>w</sup>; पै १६,  
 १६, २<sup>w</sup>.

a) पाभे. पृ ३०३३ j द्र. । b) पाभे. पृ ३०३३ r द्र. ।  
 c) =सपा. तैत्रा ३, ७, ५, १३ आपथी ३, १३, ५। माथ्री  
 १, ३, ५, २६ अनु या इति पाभे. ।  
 d) अमृ इति सात., अमृम् इति B.W. पाभे. ।  
 e) सपा तैत्रा २, ६, १ अमी इति पाभे. ।  
 f) अमृम् इति शोध (तु अ ८, ५१, ८) ।  
 g) पाभे. पृ ३०३३ y द्र. ।  
 h) सपा शौ १०, ७, ३५ इमे इति पाभे. ।  
 i) सपा. ऋ १०, १२१, १० विभे. ।  
 j) सपा, शौ १, १६, १ सः इति पाभे. ।  
 k) सपा. कौ १४, २, ६० इयम् इति पाभे. ।  
 l) पाभे. पृ ७९६ c द्र. ।  
 m) सपा. तै ३, २, ८, २ अनन्यान् इति, मै २, ३, ८  
 अवजियान् इति च पाभे. । n) विप., नाप. (ग्रह-विशेष-)  
 o) सपा. अदाभ्यः <> अदाम्भ्य इति पाभे. ।  
 p) =सपा. माश ९, २, ३, ४२ वायु १५, १० । तै ४,  
 ६, २, ६; ५, ५, ४, ३ अमर्त्यम् इति, शांय ४, १४, २  
 दक्षम् इति पाभे. ।

q) विप. (अवद- [शाक-]) । उप. <✓दा। <✓दौ।  
 'वयने' ।  
 r) विप. (स्त्री- ) । तस. उप. व्यु. ? (तु पृ १५६४ d) ।  
 s) सपा. \*वात् <> \*वाद्दो: <> वा ३, ४  
 अदायादा इति च पाभे. ।  
 t) विप. । उप दार-सूत्- विप. =वर्तान्यति- , पीडित-  
 (तु. तौत्रा १५, ३, ७ तु. P.W. W. C [आपथी २, २०, ६]  
 प्रम्.], =पत्नीर्दसयित्- इति भा. सा. तैत्रा ३, ७, ५,  
 १२], =स्वस्त्रीगमन-समर्थ- इति च सा [शौ]) ।  
 u) पाभे. पृ १५४४ k द्र. । v) पाभे. पृ २०९७ d द्र. ।  
 w) सपा. मै १, ७, १; ५ आदित्य इति, काठ ८, १४,  
 २, ३ क ८, २; ६ आदित्य इति पाभे. ।  
 x) सपा. माथी २, ३, २, १३ वायु: इति पाभे. ।  
 y) सपा. मै ३, १६, ४ आथी ४, १२, २ अदिते:  
 इति पाभे. । z) पाभे. पृ ३०२१ f द्र. ।  
 ai) पाभे. पृ २७५७ g द्र. ।  
 bi) सपा. आपमं २, १, १ प्रम्. । पाय २, १, ६; ७  
 अदिते इति पाभे. ।

५०, १०; १७, ६, १०; १२,  
२, १; ३; ७; १७, ३; १५; ४०,  
१५; २०, १, ५; २, ५; २४, ८;  
-तिम् वै २०, १, ७; ८; १; १;  
-०त्ते तै १, ५, ३, १<sup>०</sup>; २, ३,  
१०, ३<sup>०</sup>; मै १, ६, १<sup>०</sup>; २,  
३, ४<sup>०</sup>; काठ ७, १३<sup>०</sup>; ११,  
७<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; क ६, ४<sup>०</sup>, शौ २, २८,  
५<sup>०</sup>; वै १७, ३७, १; -ते: का  
१५, ८, ४<sup>०</sup>; मै ३, १६, ४<sup>०</sup>;  
काठ ३१, १४<sup>०</sup>; शौ १३, २, १<sup>०</sup>;  
वै २०, १, ६; १०, २; -त्या:  
मा ४, २२<sup>०</sup>; का २, ५, ३<sup>०</sup>; ४,  
७, २<sup>०</sup>; तै १, २, ८, १<sup>०</sup>; १०,

१<sup>०</sup>; ३, ४, २<sup>०</sup>; ६, ५, १<sup>०</sup>;  
६, १, ११, २<sup>०</sup>; ३, २, ४<sup>०</sup>;  
मै १, १, ७<sup>०</sup>; २, ६<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>; २,  
८, ५<sup>०</sup>; ३, ७, ८<sup>०</sup>; १, १<sup>०</sup>; १५,  
७<sup>०</sup>; ४, १, ७<sup>०</sup>; १, ७<sup>०</sup>; काठ  
२, ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ३, १<sup>०</sup>; १७, ४<sup>०</sup>; २१,  
१<sup>०</sup>; २४, ६<sup>०</sup>; २६, २<sup>०</sup>; ४७, १०<sup>०</sup>;  
५३, १२<sup>०</sup>; वै १८, १८, ८; २१,  
३<sup>०</sup>; २४, ४; -त्ये मा ४, ३<sup>०</sup>;  
१४, २५<sup>०</sup>; २२, २०<sup>०</sup>; २५,  
८<sup>०</sup>; ३८, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; का ४, १०,  
१<sup>०</sup>; २४, ७, २<sup>०</sup>; २७, ८, १<sup>०</sup>;  
३८, १, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; तै ४, ३, १,  
१<sup>०</sup>; ५, ३, ४, ३<sup>०</sup>, ७, १६, १<sup>०</sup>;

२२, १<sup>०</sup>; ७, ३, १५, १<sup>०</sup>; मै ३,  
१२, ५<sup>०</sup>; ४, ९, ७<sup>०</sup>; काठ ४३,  
५<sup>०</sup>; ५३, ६<sup>०</sup>; वै २०, १७, ९<sup>०</sup>.

मादित्तु-  
अ-दिपसत्- -पसतः शौ ४, ३६, २<sup>०</sup>;  
-पसन्तम् वै १०, १२, २<sup>०</sup>.

अदिष्टं क ५, ३६, ६.

अदिष्टं क ८, ९३, १५.

अदीधुयः, अदीधेन ✓धी द.

अ-दीन- -नाः

अदीधुयं वै १६, ५०, २.

अ-दीधुयत्- -व्यन्त् शौ ६, ११९, १;  
वै १६, ५०, ६.

अ-दुर्मङ्गल (ल >) ली- -ली शौ

१) देव्यदिति > सपा. मा ३, ५ का ३, १, ५ पृथिवि  
दिव्यजनि इति पाभे. ।

२) = सपा. तैत्रा २, ७, ७, ५ तैआ २, ५, १ आपमं २,  
४, २ कौश १, १९, १० शाय १, २७, ७ अदितिः इति पाभे. ।

३) सपा. अदितेः <> अदित्याः ( माशौ ६, २, १, २४  
च) <> अदित्यै ( माश ८, ४, २, ९ च) इति पाभे. ।

४) पाभे. पृ ३७३४५ द. ।

५) सपा. अदितेः ( माशौ १, ३, २, ७ च) <>  
अदित्याः ( शाशौ ४, ११, १ काशौ ३, ३, १२ च)  
इति पाभे. ।

६) सपा. अदितेः <> अदित्याः इति पाभे. ।

७) = माश ३, ३, १, ४ काश ४, ३, १, ४ काशौ ७, ६,  
१८ । तै १, २, ५, १; ६, १, ८, २ मै १, २, ४; ३, ७, ६ काठ  
२, ५; २४, ४ आपथी १०, २३, २ माशौ २, १, ३, ४  
पृथिव्याः इति पाभे. ।

८) सपा. अदित्याः ( आपथी १०, २७, १० प्रष्ट. च)  
<> अदित्यै ( माश ३, ३, ४, १ काशौ ७, ९, ६ च)  
इति पाभे. । १) पाभे. पृ १५७० f द. ।

९) सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।

१०) सङ्ख. सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।

११) पाभे. पृ १५७८ ग द. ।

१२) सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।

१३) = माश १३, १, ८, ४ तैत्रा ३, १, ४, ५; ६, ६; ८, ११,  
२<sup>०</sup> । शाय २, १४, ४ सङ्ख. अदित्ये इति पाभे. ।

०) = सपा. तैआ ४, ८, २; ५, ७, २ आपथी १५, ९, ५  
माशौ ४, ३, ५ । मा ३८, ३ माश १४, २, १, ८ इन्द्रायै  
इति पाभे. ।

१) सपा. शौ १, १८, २ अस्मभ्यम् इति पाभे. ।

२) नाप. ( मर्य- । तु. या २, १३, ७, २९ । ) ।  
अपत्येऽथे ढक् प्र. ( पा ४, १, १२० ) । शेषे पृ ११८ द द. ।

३) परःरं पाभे. ।

४) = अदिष्ट । तु १; वैतु. सा. < ✓दा 'दाने' वा  
✓दिशु [ तु. वै. ] वा ।

५) छुडि प्रपु १ । धा. ? ✓दा (= ✓धा) \* 'दृतौ' इति  
कृत्वा सिक्लोपाऽभावः उत्सं. ( पा ८, २, २७ ) । तु. टि.  
अदेदिष्ट, अददिष्ट; सप्र. ऋ ४, ३०, ८, ३०; ८, ३, २०; ७,  
२३; ८, ५१, ४; ९३, १५; १०, ७६, २ प्रष्ट. पौंस्य-  
इत्येतत्-कर्मवतया ✓कृ, ✓जन्, ✓विद् \* 'कृतौ' प्रष्ट.  
धा. प्रयोगः; वैतु. सा. < ✓दिशु इति ।

६) सपा. तैआ ४, ४२, ५ आपमं २, ५, २० ( तु हिच.  
। आन. । ) आग्नि १, १, ४; १३ माय १, ९, १८  
अजीता. इति, हिच १, ७, १० अजिताः इति च पाभे. ( तु.  
पृ १२२ ग ) ।

७) सपा. शौ ६, ११७, ३ आक्षिपेम् इति पाभे. ।

८) पाभे. पृ १६१५ द द. ।

९) निप. ( सुमङ्गली- । वधू. । ) ।

१०) सपा. °ली <> °लीः ( मंशा १, २, १८ आपमं १,  
११, ५ जण १, २१; ११ च) इति पाभे. ।

१४, २, ४०; पै १८, १०, ८;  
-लीः<sup>१</sup>.  
अ-दु(गृह)कृत<sup>b</sup> -कृतौ पै १८,  
८, ७.  
अ-दुष्ट- धम् पै २०, २४, १.  
अ-दृश्यमान- नाः<sup>२</sup>  
अ-दृष्ट, घा<sup>३</sup> - -घाः पै १९, ७, ७; २९,  
४; -०घाः ऋ १, १९१, ७९;  
-घात् ऋ १, १९१, २९; पै १९,  
७, ६; २९, ५.  
अदृष्ट-बोध<sup>४</sup> - -बोध पै २०, ४९, ८.  
अदृष्ट-दृष्ट<sup>५</sup> - -हा पै १९, ७, ५.  
अदृष्टदिष्ट<sup>६</sup> ऋ ८, ४५, २६.  
अ-द्वेष<sup>७</sup> - -वः पै १७, २५, ६; १९,  
३, १०.

अ-द्वेष<sup>८</sup> - -वः पै ७, १८, ३.  
अ-द्वेषी<sup>९</sup> -  
अ-द्वेषयजन - -नम् क ३२, १.  
अ-द्वेषरघ्नी<sup>१०</sup> - -घ्नीम् पै २०, १९, ३.  
अ-द्वेषुघ्नी<sup>११</sup> - -घ्नीम् शौ १४, २, १८;  
पै १८, ८, ९.  
अ-दोमष्ट<sup>१२</sup> - -दम् शौ ६, ६३, १०.  
अ-दोमष्ट<sup>१३</sup> - -घो शौ ८, २, १८१;  
पै १६, ४, ८.  
अद्व<sup>१४</sup> - -द्वाः शौ १, २७, ३.  
अद्व-घा<sup>१५</sup> ऋ ८, १०१, ११; मा  
३३, ३९; का ३२, ३, १०; शौ  
२०, ५८, ३; पै २०, ५५, १.  
अद्व<sup>१६</sup> > अद्वान्ति<sup>१७</sup> - -तयः पै  
१८, २, ५; -तिः पै १९, १५,

१२.  
अद्व-भुत्<sup>१८</sup> - -तः ऋ १, १४११;  
८, १३, १९; ९, २४, ६(७); १०,  
१५२, १५.  
अद्व-भुत्<sup>१९</sup> -  
अद्य, > घा ऋ १, २३, १२३; १०, ९,  
९; ९, ६७, २२; विसा ३, ३;  
मा १७, ८४; १९, ४२; २०,  
२२; २७, ७; का २१, ३,  
१३; २२, १, ७; २९, १, ७;  
तै ३, २, ४, ४; ५, ६, १; मै १,  
३, ३; काठ ४, ३; ३;  
१७, १९; १८, २; १९, २;  
३; ३; ३; ३; ३; ३; ३;  
७, ५२, १; १८, ३, ५; १, १;

१) पाभे. पृ ३७३५, ७. १.  
२) विप. स्त्री. (कल्याणकारिणी- [विपाटशुभ्री-]) ।  
३) पाभे. पृ ३७२२, ४. १.  
४) विप. (कृमि- सर्प- प्रवृत्तः), नाप. (कृमि- रोग- ) ।  
५) पाभे. पृ १२८२, ८. १. १) पाभे. पृ १२८२, ८. १. १)  
६) विप. १. वस. १. १) विप. (आदिरव- ) ।  
७) सपा. कौ. ज. अद्विष्टाग्र. ] इति पाभे. (तु. पवा. सात.  
S BS. 10; वैतु. सा. भ. विव. अतथेति) । उभयथाऽपि  
क्रिय. सत्त्वलुक् प्रपु ( वैतु. S मपु३ इतीव ? ) । धा. ?  
ऋ. √ 'देद्' 'कृती', अन्यत्र पक्षे √ 'दद्' "कृती" (तु.  
पृ ३७३५, ६; वैतु. सा. विव., भ. [पक्षे], GRV. प्रमृ.  
B. च यथा. सत् √ 'दिन्' इति, सा. [पक्षे] √ 'दद्'  
'दीती' इति, भ. [पक्षे] √ 'दीती' 'दीती' इति च √ 'दद्'  
'दाने' इति च, BS. √ 'दद्' 'धारणे' इति ) ।  
१) विप. ( देवेतर- [मनुष्य- वा अदृष्ट- वा], अपवित्र-  
अद्विष्य- [मनग- प्रमृ. ] ), नाप. ( अदृष्ट- तु. वै. सा.  
Gw. GRV. प्रमृ. [ऋ ६, १८, ११] ) ।  
२) विप. १. १) = अ-द्वेषुमी- । ततः ।  
३) सपा. ऋ १०, ८५, ४४ अुधोरचक्षुः इति पाभे. ।  
४) विप. (अन्न- ) ।  
५) पाभे. पृ ३७३९, १, पृ २४५२, ८ च द. ।  
६) विप. ( ग्रीहि- , यव- ) ।  
७) मा. अद्वेषमृ ( उपयोगानन्तरं मपुरी ) इति शोधकः ।

१) नाप. । अर्थः ? । सा. उद्ग- इति पाठं मत्वा, BW.  
WAG [ १, १५५, ७ ] Barth [ ZDMG ४६, ३०५ ]  
यति. च = शाखा-, काण्ड-, दण्ड- इति, W. = अङ्क-  
इतीव ।  
२) सत्यार्थे नि. [ तु. निघ ३, १० ] । आवि. अन्वद,  
मेधा- < मज्जा < √ 'मेध' 'ज्ञाने' इति WAG [ १,  
१५२, ७ ] । १) पाभे. पृ २३९८, ११, ८. १. १)  
३) नाप. ( मेधाविन्- तु. निघ ३, १५, १ महर्षि-  
देवस-; वैतु. सा. [ शौ ६, ७६, २ ] इव. इति ) ।  
४) पाभे. पृ ५४१, ६. १. १. १)  
५) आद्वय- ( तु. माषवः [ दे. ३, ३ ] ) < अद् +  
√ 'भू + हुतच्' प्र. इति ( पाठ ५, १ ) । शेषम् पृ १२५८  
द. १. १) पाभे. पृ १५७८, ०. १. १. १)  
६) पाभे. पृ ३५२६, ११, ८. १. १. १)  
७) सपा. तै ४, ६, ५, ६ मै २, ११, १ ऊतुवे इति  
पाभे ।  
८) मवा. अद्याहः ( आपथी १२, २०, ९ मीथी ३, २३ ;  
५; ७, १० : १६ दिधी २१, १, २ च ) < > कौत् १३७,  
४१ अद्याहः ( शोधः वैप ४, ५४, १८. १. १ ) इति पाभे. ।  
९) अद्व- अद्य > सपा. शौ १४, २, ७० अद्वेत्  
इति पाभे. । १) पाभे. पृ ७७०, ८. १. १. १)  
१०) पाभे. पृ ३७३३, २. १. १. १)  
११) पाभे. पृ १०४५, ७. १. १. १)

१३, ५, ९; ८, १५; १६, १०,  
५; १७, ९, ४; ३२, २१; १९, २,  
१०; ६, १३; ११, १२; १३,  
२; १६, ६; १८, ३; १४; १९,  
७; ४२, ४; २०, ३, ९; १०, ९; १;  
२०, ४; २७, २; ३२, २; ६;  
३३, ९; ४०, १; ४२, २<sup>१</sup>।

अचनृथि प १७, २५, ७<sup>१</sup>।

२अ-सु<sup>१</sup>-

अद्वर्धोभ्यः प १७, २४, १०।

अद्रि(वसा-)<sup>०</sup> - अद्र्यः ऋ १०, ९४,  
१; -द्रिः तै १, १, ५, २; काठ  
१६, ९<sup>१</sup>; ऋ १, ५, २९; २,  
६०३; ऋ १, ४४, ८; ३, ४९,  
१; -द्रिम्<sup>१</sup> ऋ १०, ४५, ६;  
मा १२, २३; का १३, २, ६;  
तै ४, २, २, ३; मै २, ७, ९।  
अद्रि-बुद्ध<sup>१</sup> - अद्र्म तै ४, २, १०, १<sup>१</sup>।

अद्रि-बुद्ध<sup>१</sup> - अद्र्म<sup>१</sup>  
अ-बुद्ध<sup>१</sup> - बुद्धः प १९, २, ७।  
अ-द्वोधवाच् - वाचम् प १९, १, २।  
अ-द्वयस् - याः ऋ १, १८७, ३;  
खि ५, ४, ९; काठ ४०, ८।  
अ-द्वयु - युः कौ ४, ९<sup>१</sup>।  
अ-द्विबुधस्यघोनिहतः<sup>१</sup> प १६, ७२,  
६।

अद्वे(प)पा - वे<sup>०</sup>  
अद्वे(प्यु)प्या - ऋ<sup>०</sup>  
अद्वध, घा ऋ ५, ३८, १<sup>०</sup>; ८५, ८०;  
७, ३४, २<sup>०</sup>; ८, ९८, ७<sup>०</sup>; ११<sup>०</sup>;  
१०, २५, १<sup>०</sup>; ८५, २७<sup>०</sup>;  
९७, २<sup>०</sup>; १३३, ५<sup>१</sup>; मा १२, ८<sup>०</sup>;  
२७, ९<sup>०</sup>; का १३, १, ९<sup>०</sup>;  
२२, १, ९<sup>०</sup>; तै ४, १, ७, ४<sup>०</sup>; मै  
२, ७, १६<sup>०</sup>; १२, ५<sup>०</sup>; ३, ४,  
६<sup>०</sup>; काठ १६, ८<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; १८, ८<sup>०</sup>।

१६<sup>०</sup>; क २५, ३<sup>०</sup>; कौ २, ६०<sup>०</sup>;  
शौ ३, २०, १<sup>०</sup>; ६, ६५, १<sup>०</sup>;  
७, ७७, ११<sup>०</sup>; १३, १, ३०<sup>०</sup>;  
१८, १, ५१<sup>०</sup>; २, ११<sup>०</sup>; १९,  
३३, ५<sup>०</sup>; प १२, १, ९<sup>०</sup>; १७,  
३६, २, ९; ४१, ५-१०<sup>०</sup>; १८, ९,  
१; १८, १; १९, १२, १२<sup>०</sup>; ३६,  
१५; ३७, ८-१०; ३८, १४;  
५०, ५; २०, ६, ४<sup>०</sup>; २४, १०;  
२५, ९; ५०, ४।  
अधो(ध-उ) प १२, १३, ९<sup>०</sup>।

अधस्- अध्वर- अधस्- द्।  
अधस्- धः मै ४, १, २<sup>०</sup>; काठ<sup>१</sup> १,  
२; ३१, १; क<sup>१</sup> १, २; ४७, १;  
शौ ३, १८, ४<sup>०</sup>; प ३, १९,  
४<sup>०</sup>; १९, ८, ११; २०, ५७, ८।  
अध-ईप्<sup>०</sup>-  
अधस्, मा - मम् शौ ८, २, २४<sup>०</sup>।

- १) पाभे. पृ ३७१० अ<sup>१</sup> द्।
- २) अच्य, अच्यति > सपा. प २०, ८, ४ मभि<sup>०</sup> अच्यति इति पाभे. ( तु. पृ २२६३ f )।
- ३) सपा. ऋ १०, ३७, ४ उदियिषि इति पाभे.।
- ४) विप. (शंस-). तस. उप. < √सु 'दीप्तौ' [दाहे इति GW.] + धर्तरि कृत् [ तु. वं. सा. १; वैतु. बस. बृहत्वा उप. BL GRV. [दि.] = द्वि- इति, PW. GRV. < √वो 'अवखण्डने, हिंसायाम्' इति।
- ५) नाप. ( अग्मन्, अभिषवप्रबन्, पर्वत-, वज्र-मेघ-प्रम्)। < मञ् + द्वि- ( < √वृ 'विदारणे' इति, या. [९, ९] GW. प्रम्., < √ज्व् L तु. पाठ ४, ६५ ] वा का √वृ 'विदारणे' वेति या [४, ४] प्रम्., < मञ् + √हृ 'हृदौ' इति BS.। १) पाभे. पृ २२९० ० द्।
- ६) सपा. अद्रिः <> अद्रिम् इति पाभे.।
- ७) पाभे. पृ ८०४ ० द्.। १) विप.।
- ८) अद्रिबुद्धम् L तु. K. AVL. ] <> अद्रिबुधम् (माच ७, ५, २, १० च) इति पाभे.।
- ९) सपा. अद्र्यः ( ऐआ ४, १, १ च ) <> अद्र्युः इति पाभे.। १) शोधः पृ २२१३ ० द्.।
- १०) सपा. परस्परं पाभे.।

- १) पाभे. पृ ३७२९ ० द्। १) पाभे. पृ ३७२९ ० द्.।
- २) सपा. ता १, २, ९; ६, ६, १७ अधः इति पाभे.।
- ३) पाभे. पृ ३७२९ ७ द्.। १) पाभे. पृ ३७२९ ४ द्.।
- ४) पाभे. पृ ३७२९ f द्.। १) पाभे. पृ ३७२९ अ<sup>१</sup> द्.।
- ५) पाभे. पृ ३७२९ g द्.।
- ६) पाभे. शोधश्च पृ २७३६ ff द्.।
- ७) पाभे. पृ १४२३ ff द्.।
- ८) = सपा. तैआभा १०, ४८। शौ ७, ५५, १ अधि इति पाभे.। १) सपा. ऋ १, २८, ६ उतु इति पाभे.।
- ९) पाभे. पृ ३७२९ ff द्.।
- १०) पाभे. पृ ३७२९ g द्.। १) पाभे. पृ २०२८ g द्.।
- ११) पाभे. पृ ३७२९ h<sup>१</sup> द्.। १) पाभे. पृ ३७२९ ff द्.।
- १२) पाभे. पृ ३७२९ k द्.। १) पाभे. पृ ३७२९ j द्.।
- १३) सपा. प १२, ५, ५ अधि इति पाभे.।
- १४) पाभे. पृ ३७२९ g द्.। १) पाभे. पृ ३७२९ y द्.।
- १५) पाभे. पृ ३७२९ z<sup>१</sup> द्.।
- १६) सपा. तै १, १, २, १ तैवा ३, २, ५ अन्वयुक् इति पाभे.। १) सपा. शौ ३, १९, ३ नोच्येः इति पाभे.।
- १७) अस. (पा २, १, ६)।
- १८) सपा. प १६, ५, ४ अध्वरम् इति पाभे.।

पै १८, १८, २; -माम् पै १९, ७, १४.

अधर, रा<sup>१</sup> - २: पै ५, ३३, ५<sup>१०</sup>;  
-रम् ऋ १०, १५२, ४<sup>०</sup>; मा  
८, ४४<sup>०</sup>; १८, ७०<sup>०</sup>; का ८,  
१८, ११<sup>०</sup>; २०, ५, ३१<sup>०</sup>; कौ २,  
१२१८<sup>०</sup>; पै ७, १८, ९<sup>०</sup>; १६,  
५, ४<sup>०</sup>; १७, ५, ११<sup>०</sup>; १८, १७,  
१०; १९, ३९, ७; २०, ९, १;  
३; -रा पै २०, ३५, ३; -तरान्  
पै १५, ११, १; १६, ८, ११;  
-रान् शौ ५, ८, ८<sup>०</sup>; पै १९,  
१७, १२; ३२, १०; -रे मै  
३, २, ९<sup>०</sup>; पै १८, १७, १०;  
२०, ९, ३; १४, ६; -रेण<sup>१</sup>  
अधरान् ऋ ६, १९, ९<sup>१</sup>; मै  
४, ११, ४<sup>१</sup>; काठ ९, १९<sup>१</sup>;  
शौ ६, ४०, ३<sup>१</sup>; १२, २, ४१<sup>१</sup>;

पै १७, ४, १; २; ३४, २; १९,  
११, ८; ३०, २; ४१, १४; -रे  
मै ३, २, ९<sup>१</sup>.

अधर-लक्ष्मन् - क्षमाणम्<sup>३</sup>  
तै ५, २, ८, ३; काठ २०, ६; क  
३१, ८.

अधरा(र-श्च)च्, ष्च् - राक्, ग्  
खि ५, १७, १-४<sup>०</sup>; मा १०,  
१९<sup>१</sup>; का ३, २, ६<sup>१</sup>; ११, ६, ४<sup>१</sup>;  
मै ४, १४, ११; काठ ३७, १०<sup>१</sup>;  
शौ २०, १३४, १-६<sup>०</sup>; -राह्  
पै १७, ३०, १; १९, १२, १२;  
-राचः पै १९, १६, ८<sup>१</sup>;  
-राचम् शौ ५, २२, ३<sup>०</sup>; १९,  
३९, १०<sup>०</sup>; पै १७, २३, ४.

अधराची - ची: पै १, ५९,  
५<sup>०</sup>१.

अधरो(र-श्रो)ष्ठ - ठेन<sup>४</sup>

अधस्तात् क ३१, ५<sup>१</sup>.

अधस्ता(त् >)न्-नाभि<sup>१</sup> - नि  
मै ३, २, ६.

अधस्ता(त् >)न्-निर्वाणं-  
धम् मै ३, २, १<sup>१</sup>; -ध्व  
काठ २०, ५; क ३१, ७.

अधस्ता(त् >)ल्-लक्ष्मन्-  
क्षमाणम् मै ३, २, ७<sup>०</sup>.

अधस्तद्<sup>५</sup> - दम् पै २०, ८, ६;  
-दात्<sup>५</sup> ऋ १०, १६६, ५; पै  
१९, ४७, १४; १५.

अधस्पर्म्यतां मघने भवा न्ने-  
न<sup>१</sup> पै २, १९, ४.

अधायत्<sup>६</sup> पै ५, ६, २.

अधि<sup>७</sup> ऋ १, १६४, २९<sup>१</sup>; ४२<sup>१</sup>, ९,  
२७, १५ (२८, ५); ७३, १<sup>१</sup>;  
७५, २<sup>१</sup>; १०५, ४<sup>१</sup>; १०, १०,  
१<sup>१</sup>; १३, ३<sup>१</sup>; ८५, ४<sup>१</sup>१;

- १) विप. । या [२, ११] = अधोऽरः इति ।  
२) अधरोऽधरम् अधरोऽध्रेण > सपा. शौ ६, १३४, २  
अधरःऽधरः दुत्तरेभ्यः इति पाठे. ।  
३) = सपा. माश ४, ६, ४, ४ आपथो २०, ००, ७ । शौ  
१, २१, २ पै २, ८८, ३ अधमम् इति पाठे. ।  
४) सपा. अधरम् <> अधरान् इति पाठे. ।  
५) पाठे पृ ३७३७ n<sup>१</sup> द. ।  
६) सपा. शौ १२, १, ४१ विभे. ।  
७) गहृन् मया. काठ २०, ११ परषान् इति पाठे. ।  
८) अधरण, अध्रेण > अधरोऽधेन इति पाठे. ।  
९) सपा. तैत्र २, ५, ८, १; ८, ५, ८ अधराक् इति पाठे. ।  
१०) गपा. अधरान् <> अधराक् इति पाठे. ।  
११) सपा. अधरान् <> अधराक् इति पाठे. ।  
१२) गहृन् मया. काठ २०, ११ क ३१, १३ अन्ये इति  
पाठे. । १३) गपा. अधरलक्ष्माणम् <> अधस्तात्-  
क्षमाणम् इति पाठे. । १४) वृ. ऋ २०, १३४, १-६;  
वैतु. शैवा. गान. अधराक् इति ।  
१५) वृ. ऋ १७, १; वैतु. शैवा. गान. अधराक् इति ।  
१६) श्वायम् <> श्वाधीः इति पाठे. ।  
१७) श्वा इति पाठः । इति. शोध ( वृ. पृ १२६९ k ) ।

- १) सपा. काठ २०, ३ अधस्तात् इति पाठे. ।  
२) विप. (पुष्करपर्ण-तृ. माथो ६, १, ७, १) । वस. (वृ.  
संस्कृतः टि., वैतु. ष १४ किवि. इति वृत्ता 'नाभि' इति सरः ।  
३) विप. (स्कम-) । वस. । अध...र्वायु- इति  
स्वरः ? यनि. शोधार्हः (वृ. सप्र. माश ७, ४, १, १०) ।  
४) विप., वा. किवि. । पृ १३६ j द. ।  
५) गपा. टिपु १, १५, ६ अधस्तात् इति पाठे. ।  
६) अधस् पद्यन्ताम् अधरे भवन्तु ये नः इति शोधः  
(वृ. सपा. पै ३, १९, ४ शौ ३, १९, ३ [यत्र नीचैः इति-  
मात्रः पाठे. ] ) ।  
७) प्रायेण पं. सप्त. च अयं कप्र. । वचिद् उपर्यं  
अधिकार्यं च स्वा. अधि. ।  
८) वैतु. या [२, ९] P १४, Q १४. प्र. नृ. च अधिधित्  
इति योगः ।  
९) वैतु. या ११, ४२ अधिविश्वरन्वि (वर्धन्ति) इत्ये-  
पर्य प्रतिपद्यः । १०) पाठे. पृ १९२९ d द. ।  
११) रोचते इति मत. युक्तः कप्र. । १२) श्लोत्र इति  
मत. युक्तः कप्र. । १३) पाठे. पृ ७५४ f द. ।  
१४) गपा. शौ १८, ३, ४० अधि इति पाठे. ।  
१५) पाठे. पृ ८७८ p द. ।

१०, २, १३<sup>a</sup>; ७, १५<sup>b</sup>; ११, ७,  
११; १२, ३, ४७<sup>c</sup>; १२, १,  
११<sup>d</sup>; १४, २, ९<sup>e</sup>; ४८<sup>f</sup>; पं  
२, ६, २<sup>g</sup>; ३, ५, ३<sup>h</sup>; १३, ५<sup>i</sup>,  
१२, ४, ३<sup>j</sup>; ५, ५<sup>k</sup>; १३, ३,  
११<sup>l</sup>; १६, ३२, १०<sup>m</sup>; ६०, २<sup>n</sup>;  
७<sup>o</sup>, ८१, ४<sup>p</sup>; ८८, ३; १०४,  
१०<sup>q</sup>; १७, १, ९<sup>r</sup>; ५, १०<sup>s</sup>; ६,  
४<sup>t</sup>; ७, १<sup>u</sup>; ४<sup>v</sup>; ८, ३<sup>w</sup>; ९,  
१०<sup>x</sup>; १०, १<sup>y</sup>, १५, २<sup>z</sup>; २४,  
१<sup>aa</sup>; ४-११<sup>ab</sup>; ३३, २<sup>ac</sup>; ३४,  
२०<sup>ad</sup>; ३८, ३<sup>ae</sup>; ५<sup>af</sup>; ३९, ६<sup>ag</sup>;  
१८, १, १<sup>ah</sup>; ७, १०<sup>ai</sup>; ९, २<sup>aj</sup>;  
११, ३<sup>ak</sup>, ८<sup>al</sup>; १६, १<sup>am</sup>, ४<sup>an</sup>, १७,  
५<sup>ao</sup>; १८, ७<sup>ap</sup>; १९, २<sup>aq</sup>, २१,  
८<sup>ar</sup>; १९, ६, ५<sup>as</sup>, १०, १०<sup>at</sup>,  
११, २<sup>au</sup>, ५<sup>av</sup>; १३, १२<sup>aw</sup>; १५,  
१०-१२<sup>ax</sup>; २३, ३<sup>ay</sup>; २४, ४<sup>az</sup>,

१४<sup>ba</sup>; २७, ८<sup>bb</sup>; २८, ७<sup>bc</sup>; १<sup>bd</sup>; २९,  
१०<sup>be</sup>; ३०, १३<sup>bf</sup>; ३४, १२<sup>bg</sup>;  
३६, ११<sup>bh</sup>; ४०, ६<sup>bi</sup>; ४२, ८<sup>bj</sup>;  
४३, ३<sup>bk</sup>; ७<sup>bl</sup>; ४६, ३<sup>bm</sup>, ५१,  
१५<sup>bn</sup>; २०, ३, २<sup>bo</sup>; १३, ६<sup>bp</sup>;  
१६, ३<sup>bq</sup>, १८, ४<sup>br</sup>; २०, १<sup>bs</sup>;  
२५, २<sup>bt</sup>; ३०, ८<sup>bu</sup>; ३६, ८<sup>bv</sup>; ३७,  
४<sup>bw</sup>, ६; ८<sup>bx</sup>; ४८, ७<sup>by</sup>; ५०, ५<sup>bz</sup>;  
५२, १२<sup>ca</sup>; १३<sup>cb</sup>; ५४, २<sup>cc</sup>; ८<sup>cd</sup>;  
५५, ४<sup>ce</sup>, १०<sup>cf</sup>.

अधिक<sup>ca</sup> - कम् पै १९, २५, ५.

अधि √ कलृप् > अधि कलिपन्-  
-दिवनम्<sup>ca</sup>

अधि √ कन्द, अधिकन्द पै १३, २,  
१५<sup>ca</sup>.

अधि √ कम्, > चङ्कम् > अधि-  
चङ्क(म्) > मा<sup>ca</sup> - माम् पै  
१७, १२, १.

अधि √ क्षम् > क्षामि, अधि... क्षान्  
पै २०, ३२, ८<sup>ca</sup>.

अधि √ क्षि (निवासे), अधि-  
क्षियन्ति पै २०, ६, १०<sup>ca</sup>.

अधि √ क्षि (ऐश्वर्ये) > अधि क्षिन्-  
-क्षितम्

अधि √ गम्, अधि... मगन् शौ २,  
९, ३<sup>ca</sup>.

अधिगम्यते<sup>ca</sup> शौ ७, १०६, १;  
पै २०, ३५, ५.

अधि √ गा, अधि... मगान् पै २, १,  
५<sup>ca</sup>.

अधि √ गृ, गृ (शब्दे) > अधि-  
गृणान् - नः मै ४, ९, ११<sup>ca</sup>.

अधि √ जन्, अधिजन्ते<sup>ca</sup> हि १, ४,  
१<sup>ca</sup>.

अधि √ दिव् > अधि दिवन्<sup>ca</sup> - जे  
पै १९, ३७, ५.

- <sup>a</sup>) पृ ३१६३ क द्र. । <sup>b</sup>) पाभे. पृ १२९३ क द्र. ।  
<sup>c</sup>) मपा. पै १७, ४०, ८ अधि इति पाभे. ।  
<sup>d</sup>) सप्त. युक्तः कप्र. (वैतु. ७१. अधि... अस्यात् इति) ।  
<sup>e</sup>) अधि, तस्युः > सपा. आषमंशे, ७, ८ आसते इति पाभे. ।  
<sup>f</sup>) सप्त. युक्तः कप्र. (तु. सपा. कौस् ७९, २२  
एनदभावः) । <sup>g</sup>) पाभे. पृ ३७३९ l<sup>1</sup> द्र. ।  
<sup>h</sup>) मपा. शौ ३, २, २ चर इति पाभे. ।  
<sup>i</sup>) मपा. शौ ३, ५, ५ उत इति पाभे. ।  
<sup>j</sup>) सपा. शौ १९, ३२, ३ अस्ति इति पाभे. ।  
<sup>k</sup>) पाभे. पृ ३७३७ g<sup>1</sup> द्र. । <sup>l</sup>) पृ १३४१० द्र. ।  
<sup>m</sup>) पाभे. पृ १५७५ d<sup>1</sup> द्र. ।  
<sup>n</sup>) सपा. शौ १०, २, १० नु इति पाभे. ।  
<sup>o</sup>) मपा. शौ ८, ६, २२ अभि इति पाभे. ।  
<sup>p</sup>) मपा. शौ १३, २, १० अनु इति पाभे. ।  
<sup>q</sup>) वात युक्तः कप्र. ।  
<sup>r</sup>) पृ १४३ क द्र. ।  
<sup>s</sup>) पं. युक्तः कप्र. । <sup>t</sup>) अधिवाधे रवाद्य. ।  
<sup>u</sup>) अद्य इति मूले. ।  
<sup>v</sup>) अधि, धारयामि > मपा. शौ १२, ३, २२ आंबदायामि  
इति पाभे. (पृ १७१२ क अधि द्र.) ।

- <sup>w</sup>) पृ ३७३८ क द्र. । पृ १३९ g अधि द्र. ।  
<sup>x</sup>) सपा. शौ १३, २, १४ अनु इति पाभे. ।  
<sup>y</sup>) तु. पृ १४० d । <sup>z</sup>) पाभे. पृ ३७३९ क द्र. ।  
<sup>aa</sup>) पृ ७२३ क द्र. । <sup>ab</sup>) सपा. माट, ३७ अनु इति पाभे. ।  
<sup>ac</sup>) पाभे. पृ ३७६६ ज द्र. ।  
<sup>ad</sup>) सपा. शौ ७, ११९, १ तेऽहम् इति पाभे. ।  
<sup>ae</sup>) रत्नाधिकः कन् प्र. । पाम (५, २, ७३) < अष्यात्-  
+ कन् प्र. इति ?  
<sup>af</sup>) सपा. तैत्ति ३, ४, १६, १ बहिस्सुदम् इति पाभे. ।  
<sup>ag</sup>) सपा. शौ ५, २५, ८ अधिस्कन्द इति, शॉट १, १५,  
११ अभिकन्द इति, कौश १, १२, ६ अभिकन्द इति पाभे. ।  
<sup>ah</sup>) वैतु. सा. सप्त. अथे अधिः कप्र. इति ।  
<sup>ai</sup>) पाभे. पृ ३७२५ y द्र.; °क्षामात् इति मूले. ।  
<sup>aj</sup>) सपा. अधि... मगान् < > अधि... मगान् इति  
पाभे. ।  
<sup>ak</sup>) मपा. आपथी १०, १३, ११ बीधौ २८, ९, २२  
द्विप १, १७, ४ ध्रुघोऽवति इति पाभे. ।  
<sup>al</sup>) मपा. ऋ १०, १२९, ५ तैत्ति ४, ११, ७; ५, ९, ९  
अभि... गृणान् इति पाभे. । <sup>am</sup>) पृ १४५ g द्र. ।  
<sup>an</sup>) नाप. (एनकीटारयान-) ।

अधि-देव<sup>a</sup> - वा: पै १५, ९, ५.अधि/घा > अधि-दुषा(न >) ना-  
-नि ऋ १०, ११०, ६; मा २२,  
३१; का ३१, ४, ७; मै ४, १३,  
३; काठ १६, २०; शौ ५, १२, ६.अधि-धीयुमा( न >) ना- ना<sup>b</sup>अधि-हित(>) ता- ता<sup>c</sup>अधि-नि/घा, अधिनिदुषाति काठ  
२५, ८<sup>d</sup>; अधिनिदुषमसि शौ ६,  
१३८, ३<sup>e</sup>.

अधिनिषेहि पै १२, १७, ११.

अधि-निर्णिज्-<sup>f</sup>अधि/नी, अधिनीयते पै १६, ५४,  
८<sup>g</sup>.अधि-पति- -तयः मा १४, २१<sup>h</sup>;  
३०<sup>h</sup>; ३१<sup>h</sup>; का १५, ९, २<sup>h</sup>;  
४<sup>h</sup>; तै ३, ४, ५, १<sup>i</sup>; मै २, ८,६<sup>h</sup>; काठ १७, ५<sup>h</sup>; क  
२६, ४<sup>h</sup>; शौ ५, २४, ६<sup>i</sup>;  
-तये शौ १२, ३, ५९<sup>j</sup>; पै  
१७, ४१, ५-१०; १९, २७, ५-  
७; -ति: तै १, २, १, २<sup>k</sup>; छ,  
३, १०, १<sup>l</sup>; ४, १२, १<sup>l</sup>; ५, ५,  
१०, १<sup>l</sup>; मै २, ८, ६<sup>l</sup>;  
१४<sup>l</sup>; १३, २१<sup>l</sup>; छ, १२, २<sup>l</sup>;  
काठ ७, २<sup>l</sup>; ९<sup>l</sup>; ८, १७<sup>l</sup>;  
१७, ७<sup>l</sup>; १०<sup>l</sup>; क ५, २<sup>l</sup>; ८<sup>l</sup>;  
शौ ३, २७, ५<sup>l</sup>; ५, २४, १<sup>l</sup>;  
२<sup>l</sup>; ४<sup>l</sup>; ७<sup>l</sup>; ८<sup>l</sup>; १०<sup>l</sup>; पै १५,  
१, ३<sup>l</sup>; १८, २३, २; २४, ९,  
१९, ५३, ७-९; २०, २, ३;  
-तिना मै २, ८, ८<sup>l</sup>, -तिभ्यः  
पै १७, २२, २; -तिम् विसा  
२०, २<sup>l</sup>; ६<sup>l</sup>; पै १९, ४८, १७;

५३, ७-९.

अधि-पत्नी- -ती मा १४, २१<sup>h</sup>;  
का १५, ९, २<sup>h</sup>; तै ४, ३, १०,  
१<sup>h</sup>, काठ १७, ५<sup>h</sup>; क २६, ४<sup>h</sup>.अधिपत्य- -त्यम् तै ४, ३, १०,  
३<sup>h</sup>; -त्याय तै १, ८, १०, २<sup>h</sup>;  
१२, २<sup>h</sup>; -त्ये<sup>h</sup> मै ३, १६, ४;  
काठ २२, १४; -त्यैभ्यः पै १७,  
२३, २; -त्यै: तै ४, ४, १२, ५<sup>h</sup>;  
मै ३, १६, ४<sup>h</sup>, काठ २२,  
१४<sup>h</sup>.अधि/पद्, अधिपदे पै १२, ५१, ३<sup>h</sup>.अधि/पा (रक्षणे) > अधि-प<sup>o</sup>- -प:  
पै ५, ७, ८<sup>h</sup>.अधि-पा- -पा काठ २२, १५<sup>h</sup>;  
-पा: मै १, ५, ४<sup>h</sup>; ११<sup>h</sup>; शौ ४,  
१५, १०<sup>h</sup>; पै १७, ३६, ९; १२,

a) नाप. (अधिष्ठातृ-देव-)। प्रास. ।

b) पाभे. पृ १८०६ g द्र. ।

c) सपा. अधि-हिता &lt;&gt; अधिनीयते इति पाभे. ।

d) सपा. मै ३, ८, ७ अभिनिदुषाति इति पाभे. ।

e) सपा. पै १, ६८, ५ अधिनिदुषमसि इति पाभे. ।

f) नाप. (परिधानीय-वासु-)। प्रास. उप. नाप ।

g) सपा. अधिपतयः &lt;&gt; अधिपतिः इति पाभे. ।

h) सपा. अधिपतयः ( माश ८, ४, ३, १६<sup>h</sup> च )

&lt;&gt; अधिपत्यम् इति पाभे. ।

i) = सपा. पाठ १, ५, १० । तैत्रा ३, ११, ४, २ पृतयः  
इति पाभे. ।

j) सपा. 'तये &lt;&gt; ०'ति: इति पाभे. ।

k) पाभे. पृ १६३७ e द्र. ।

l) सपा. अधिपति. (आश्रौ ४, १२, २ च) <> अधि-  
पत्ये: इति पाभे. ।m) = सकृद् सपा. आपर्ण २, १४, ४ । आपश्रौ ६, ३, ९  
वत्सः इति पाभे. ।n) सट्टम् सपा. अधिपति: <> अधिपत्नी ( माश ८,  
४, ३, ७ च ) इति पाभे. । o) पाभे. पृ २८९२ g द्र. ।

p) सपा. शौ ६, ९८, २ अभिभूति: इति पाभे. ।

q) सपा. अधिपति: &lt;&gt; अधिपुा. इति पाभे. ।

r) सपा. अधिपति: &lt;&gt; अधिपतिना इति पाभे. ।

s) सपा. पै १५, ७, १० अध्वशः इति, श्राश्रौ ४, १०,  
१ अधिपते इति पाभे. ।

t) सपा. पै १५, ७, ८ अध्वशः इति पाभे. ।

u) सपा. पै १५, ७, २ अध्वशः इति पाभे. ।

v) सपा. श्राश्रौ ४, १०, १ अधिपते इति, तैत्रा ३,  
११, ४, १ पते इति पाभे. ।

w) सपा. पै १५, ७, ३ अध्वशः इति पाभे. ।

x) सपा. पै १५, ७, ५ अध्वशः इति पाभे. ।

y) वि ३, १२ अधिपति: इति पाभे. [सु. टि.] ।

z) वि ३, १२ उपाधिपत् इति पाभे. [सु. टि.] ।

aa) = सपा. तैत्रा १, ७, ४, २; ६, ७ । मा ९, ४०  
का ११, ३, २ ज्यैष्ठ्याय इति पाभे. ।ab) सपा. मा १०, १८ का ११, ६, २ ज्यैष्ठ्याय  
इति पाभे. ।ac) सपा. अधिपत्ये (आश्रौ ४, १२, २ च) <> अधि-  
पत्ये: इति पाभे. ।

ad) सपा. कौमु ४२, १७ अतिपदे इति पाभे. ।

ae) = अधिपति- ।

af) सपा. अधिप: &lt;&gt; अधिपुा: इति पाभे. ।

ag) पाभे. पृ ११४१ ; द्र. ।



२८, ४; ५०, १०; २०, १०, ७;  
२०, ८; ५५, ८.

अधिपाले: प १७, १२, ९.

अधि-पूर्व<sup>०</sup> - वंम्<sup>०</sup> काठ २२, २; ६.

अधि ✓ वच्, अधिवचन्<sup>०</sup> ऋ १०, १७, ३.

३, शी ६, ५, ३; ८७, ३; अधिवच-

वच् काठ ३५, ७<sup>१</sup>, क ४८,

१<sup>१</sup>, पै १९, ३, १५<sup>१</sup>, ६, ७<sup>१</sup>,

२२, ७, अधिवचन् तै ४, ६, ३,

१<sup>१</sup>, अधिवचन् का १८, ५,

३<sup>१</sup>, अधि...मुवाय: मं ३,

१६, ५<sup>०</sup>; अधिवचन् तै १७, ६,

७; अधिवचन् तै १०, ६<sup>१</sup>;

पै १९, २०, ३; अधि...वृहि<sup>१</sup>

मा १५, १, का १६, १, १, मं

२, ८, ७; काठ १७, ६<sup>३</sup>; क २६,

५<sup>३</sup>; पै २०, ८, ८; अधि...मुवा-

तम् तै ४, ७, १५, ६<sup>०</sup>.

अधि-रज्जु - ग्नु: शौ ६, ११८, २;

पै १६, ५०, ४.

अधि-रथ<sup>०</sup> -

अधिरस्था<sup>१</sup>

अधि-राज - ज: तै १, ३, ७, २;

मं १, २, ७; काठ ३, ४; क २,

११; पै १३, ९, १; १५, २२, ३;

१९, १२, १३; १४; १५<sup>१</sup>; २०.

४३, ७; -जौ पै १९, २७, ४<sup>१</sup>.

अधि ✓ रुप्, अधिरुपात् पै १९,

३६, ८.

अधि ✓ रुद्, > रोहि, अधिरोहत्

शौ १०, ६, ३, १<sup>३</sup>; अधिरोह पै

२०, २२, ३.

अधिरुहत् पै २०, ५६, १.

अधि...अरुहत् शौ १९,

४९, २.

अधिरोहय तै ४, २, ५, १<sup>०</sup>; शौ

१, ९, २; ४; ६, ६३, ३<sup>०</sup>; ८४, १<sup>०</sup>;

११, १, ४; पै १८, १५, ७<sup>१</sup>.

अधि-गृहाण - गा<sup>०</sup> मा ११,

२२; १८, ५१; का १२, २, ११,

२०, ३, १; पै ३, ३८, ४.

अधि-गृहण - ग्नु: पै १७, १७, ५

अधिर्यता<sup>१</sup> पै ५, ६, ४.

अधि ✓ वच्, अधिवचन्<sup>०</sup>; अधि

वचनम् काठ २२, १५<sup>१</sup>; अधि-

वचन, > ता ऋ १०, १२८, ४<sup>१</sup>;

तै ४, ७, १४, २<sup>१</sup>; शौ ६, ७,

२<sup>१</sup>; पै १९, ३, १२<sup>१</sup>.

अधि-वक्त - ना<sup>०</sup> मा १६, ५; का

१७, १, ५; तै ४, ५, १, २; मं २,

९, २; काठ १७, ११; क २३, १.

१) 'पासि इति पाठे ०पा: ङ<sup>०</sup> इति च्छेद: द्र. ।

२) बस. । वा. क्रिधि द्र. ।

३) सपा. मं ३, ४, ५ क ३४, १ काठ १७: १  
अधिवचन् इति पाठे. ।

४) सपा. अधिवचन् <> अधिवचन् <> अधिवच-  
वन् ( तैत्रा २, ४, २, ९ च ) <> अधिवचन ( भाष्यो  
४ २७, ७ च ) इति पाठे. ।

५) सपा. अधि...मुवाय: <> अधि...मुवायम्  
<> अधिवचनम् इति पाठे. ।

६) पाठे. पृ १६३५ d द्र. ।

७) अधिराजराजन् ( कामा १२६: ११ च ) >  
गवा. मे ४, १४, १७ निविरजराय ( सान. निधि<sup>०</sup> ) इति,  
तैत्रा २, ४, १ अधिराजराय ( तु. पृ ६४ d ) इति  
पाठे. ।

८) ना. [ रवाच्युत्तमान-(वसुधंसार- [ तु. मा. P. ११.  
G. १. प्र. ४; वै. मा. पञ्चान्तरे वग इति ] ) ] ।

९) शोध पृ १३८ c द्र. ।

१०) = गवा. मंत्रा २, ३, १० काथी ८, १४, ४ या ८.  
> । मा ५, ८ वा ५१, ८ माय ३, ४, १, २५ अधि-  
नक्तिगवा इति, शौ ४, ३९, ९ तैत्रा २, ७, १५, १  
अधिराजराय इति पाठे. ।

११) इन्द्राधिराजोत्त इति पाठे इन्द्र, अधिराज  
( संघिरार्थः ), उत इति त्रिपदच्छेदः । यद्वा इन्द्र-  
सि राजोत्त इति सुशोधः पाठः ( तु. शौ ६, ९८, ३ ) ।

१२) तु. सपा. शौ ७, ७३, ३ अधिराजराजोत्त इति  
पाठे. ।

१३) सपा. पै १६, ४५, २ अधिरोहत् इति पाठे. ।

१४) सपा. पै १४, ४, २ अधि...अरुहत् इति पाठे. ।

विशेषः पृ ३१४३ e द्र.

१५) सपा. मा १२, ६३ मं २, ७, १२ काठ १६, १२ d  
२५, ३ माया ७, २, १, १० अधि, रोहय इति ( तु पृ १५१  
g ), तैत्रा ६, ४, २ आमित ३, ६, ३: २६ अधिराज  
इति च पाठे. ।

१६) पाठे. पृ ३७३९ e द्र. ।

१७) मगा. शौ १२, ४, १५ अधिराजन् इति पाठे. ।

१८) अधि-वन्त् - > न्ता इति शोधः ।

१९) सपा. पै २, २, ४ अधिवचन् इति पाठे. ।

२०) मगा. काठ ४०, १० अनुतिष्ठन्तु इति, शौ ५, ३, ४  
पै ५, ४, ४ अधिराजन्तु इति पाठे. ।

२१) मगा. पै १९, ३, ११ अधिराजन्तु इति पाठे. ।

२२) मगा. शौ ६, ७, ३ न्ताम् यच्छन् इति पाठे. ।

२३) मगा. पै २, २, ४ अधिवचन् इति पाठे. ।

अधि-याक- -काय पै १९, ५, ३;  
 -के प १९, ८, ९, १०, ८.  
 अधि ✓वच् > अधि वाडु-  
 अधि ✓वस् (आच्छादन) > अधि°  
 1. भो-वासु-  
 अधि-व (त्र) > स्वा-  
 अधि-वि ✓कृत् (छेदने) >  
 अधि वि कर्तव- -नस् पै १८,  
 ३, २.  
 अधि ✓वृत् > वरिं, अधि वतं यति°  
 अधि ✓शी, अधिगेमहे पै १७, ४, ५.  
 अधि ✓श्रि, अधिग्रय°  
 अधि श्रित- -तस् पै २०, ५५, ५.  
 अधि ✓पु (<सु) > अधि-पूवण-  
 -ने शौ ५, २०, १०.  
 अधिपवपर्या-  
 अधि ✓कन्द, कन्द, अधिस्कन्द  
 शौ ५, २५, ८; अधिपकन्दत्

मै २, ५, ६, ७.  
 अधिष्टिन-° पै १९, २८, २.  
 अधि ✓घा (<रया), > तिष्ठ, अधि-  
 तिष्ठति काठ ३८, १२; अधि-  
 तिष्ठन्ति न २, ८३, २; अधि-  
 तिष्ठ पै १७, ३६, १; १८, २१,  
 १; अध्यतिष्ठत् काठ १३, ३.  
 अधि-स्थायति मै १, २, १४;  
 अध्यष्टाम पै १७, २, २.  
 अधि-तिष्ठत्- -ष्ठत् प १८, २३, ८.  
 अधि-ष्ठान- -नस् मा ७, १३; १८;  
 का ७, ६, २; ७, ३; मै १, ३,  
 १२; ४, ६, ३; काठ ४, ४;  
 २७, ७; -नात् पै १७, १६, ४;  
 ६; -ने पै १७, १८, ३.  
 अधि-द्योयमान- -नः काठ १३,  
 ३.  
 अधि-सं-भू, अधिसंभव पै १२,

२८, १३; अधि-संभव शौ  
 १२, ३, ३; पै १७, ३६, ३.  
 अधि ✓स्तु > अधि-स्तुत- -नः पै १९,  
 ४३, ४.  
 अधि ✓ह् > अधि-हियमाण- -णः  
 काठ ३४, १४.  
 अधी (धि/इ), अध्येति मै ३,  
 ३, ६; अध्येति मा ३, ४२; का  
 ३, ४, ५; त २, ३, १२, २; मै  
 ३, ३, ६; अध्येति पै १८, ३,  
 ९; अधियन्ति काठ १२, ६;  
 १४, ६; अधीयन्ति खिसा ३३,  
 २४; अध्येत् मै ३, ६, ५; ४,  
 २, १२; अधीयाम् पै १९,  
 ५३, १०.  
 अध्या (धि-आ)य- खिपुणि.  
 मापुणेर. कापुणि. कपुणि.  
 कौपुणि. -यः प्रपुणि.

- १) सपा. शौ ६, ३१, २ यशसः इति पाठे ।
- २) माप. [निन्दा- ( तु. Sch LZDMG ३३, १९१ )] प्रमः; वैट. भा ( तैत्रा ३, १२, ५, ४ ) कर्तारि प्र. इति ? ।
- ३) मै. पाठः ।
- ४) नाप. ( प्रावरण-वासु- ) । उप. कर्मणि प्र. इति विशेषः ।
- ५) विप. ( उपरनिहितवस्त्रा- 1 वधू- ) । वस. ।
- ६) माप. ।
- ७) सपा. आपमं १, १७, १० अधिविचर्तनम् इति पाठे. ।
- ८) सपा. मै ४, १, ८ उपवर्तयति इति पाठे. ।
- ९) पाठे. पृ १७३३ अ द. ।
- १०) नाप. ( सोमाभिपत्र-साधन- [काष्ठफलक- प्रम. ] ) । वरणेऽप्यर्थे कृत् द. ।
- ११) सपा. पै ९, २४, १० शृणुणे इति पाठे. ।
- १२) = अधि-पूवण- । स्वार्थे वत् प्र. ।
- १३) पाठे. पृ ३७४० ग<sup>१</sup> द. ।
- १४) सपा. काठ १३, २ आमवत् इति पाठे. ।
- १५) सपा. शौ ६, ३३, २ ध्युः, ध्रुवः इति पाठे. ।
- १६) = सपा. माधौ ६, १, २, २६ । तैत्रा ६, ५, २ आपधौ

- १६, ६, ४ अभितिष्ठति इति पाठे. ।
- १७) पाठे. पृ १४९ ८ द. ।
- १८) सपा. मै २, ५३ प्रत्यतिष्ठत् इति पाठे. ।
- १९) सपा. माध ४, १, ११ काधौ ९, १०, ११; माधौ २, ४, १, १८ द्विथौ ८, ७, २०. तैत्रा १, १, १, ५ आपधौ १२, २३, ३ समिद इति पाठे. ।
- २०) सपा. मै २, ५, ३ तिर्यक् इति पाठे. ।
- २१) विप. ( सोम- ) ।
- २२) पाठे. पृ ३७२६ इं द. ।
- २३) सपा. तै ४, ४, १ पूयमानः इति पाठे. ।
- २४) सपा. तै ५, ४, ४, ३ काठ २१, ७ विकर्षति इति पाठे. ।
- २५) = सपा. काठ १, ४, २, १० आपधौ ६, २७, ३ प्रम. । द्विथौ ६, ७, ८ अध्येति इति पाठे. ।
- २६) सपा. अध्येति <> अधियन्ति <> मै २, ३, ३ उपस्तरति इति पाठे. ।
- २७) सपा. काठ २१, ७ चिनुते इति पाठे. ।
- २८) सपा. मै १, ११, ६ क्षिपते इति पाठे. ।
- २९) सपा. ऐत्रा ३, ३३ अध्यप्यायत् इति पाठे. ।
- ३०) सपा. ऐत्रा ३, ३३ अध्येत् इति पाठे. ।

अधी(धि-इ)ति- निम् ० पै २, १०,  
५; -तीः शौ २, ९, ३  
अधी(धि-ई)त् > दि, अधीरयत्<sup>b</sup>  
खि ४, १०<sup>३</sup>, ३; अध्यैरयन्त्<sup>b</sup> मा  
३२, १०; का ३५, ३, ७.  
अधुना<sup>c</sup> पै १९, २८, १३; १५.  
अधुत, ता- -त्: काठ ११, १<sup>४</sup>;  
६<sup>०</sup>; -ता: काठ २५, ६<sup>१</sup>.  
अधुत- -शाय शौ २०, ४९, २६.  
अधुत्तुहि<sup>d</sup> शौ २०, ४९, २; ३; पै  
१९, ४५, १५.  
अधुत्तु- -नवे पै १९, १४, १०.  
अधो अध द.  
अध्व (धि-अ) ध्व- -क्ष: मै ४, ९,  
११<sup>१</sup>; पै १५, ७, २<sup>६</sup>, ३<sup>१</sup>; ५<sup>०</sup>;  
८<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>; २०, ७, १०, ५६,  
७; -ध्वत् तै १, ७, ६.  
अध्वय- -क्षाय<sup>e</sup> मा ३०, ११;  
का ३४, २, ३.

अध्व(धि-अ)ध्व<sup>f</sup>-  
अध्वधै(धै-ईडा) > ड<sup>f</sup>-  
अध्व (धि-अ) ध्व/सो, > सायि,  
अध्वयवस्यति तै ५, २, १, ७<sup>०</sup>;  
काठ १९, १२<sup>०</sup>, २०, १<sup>२</sup>; २३,  
६<sup>१</sup>; क ३१, २<sup>०</sup>; ३<sup>१</sup>, ३६, ३<sup>१</sup>;  
अध्वयसायति<sup>f</sup> तै ५, २, ३,  
१.  
अध्व (धि-अ) स्थ- -स्थात् काठ  
१२, १३.  
अध्वययत्तु पै १७, २८, २.  
अध्वया(धि-आ)ध्वत् > अध्वया-वर्तन-  
नम् पै १९, १६, ३.  
अध्वया (धि-आ) ध्व, अध्वयाह शौ १,  
१६, २<sup>४</sup>.  
अध्वय (धि-ऊ) ह्व (प्राप्तौ), अध्वयूहते मै  
४, ४, ४<sup>v</sup>, अध्वयूहामि, अध्वयूहेत्  
काठ २७, ५<sup>w</sup>; क ४२, ५<sup>w</sup>.  
अध्वय- -वम् काठ २८, १<sup>२५</sup>; क

४४, १<sup>x</sup>.  
अध्वय-स्व- -स्वम् काठ २८, १.  
अध्वय- -ध्वन: मा ९, १३<sup>१</sup>;  
का १०, ३, ६<sup>२</sup>, तै १, ७,  
८, १<sup>६</sup>; ४, १, २, ३<sup>१</sup>; ५,  
१, २, ६<sup>१</sup>; काठ १३, १४<sup>१</sup>;  
-ध्वनाम् मा ५, ३३<sup>१</sup>, अध्वनि  
खि १, २, १<sup>०</sup>; -ध्वया पै १८,  
२१, ८; -ध्वानम् खि ४, ९,  
१<sup>०</sup>; मा ११, १८<sup>१</sup>; का १२,  
२, ७<sup>१</sup>; मै १, ११, २<sup>२</sup>; २, ७,  
२<sup>१</sup>; ३, १, ४<sup>१</sup>, काठ १६, २<sup>१</sup>;  
१९, ३<sup>१</sup>.  
अध्व-ग- > अध्व-ग-वातिम्-  
-तिना पै १६, १०४, ७<sup>१</sup>.  
अध्व-ग-व- -गत: शौ १३, १,  
४३<sup>१</sup>.  
अध्व-पति- -पते मा ५, ३३<sup>१</sup>.  
अध्वर<sup>१</sup>- -मैपुषि १, २; वाटुषि २;

- १) सपा. ०तिम् <> ०ती: पाभे. ।  
२) पाभे. पृ ३७३९ ११ द. ।  
३) अध्व. । <इदम्- इति पाम ५, ३, १७ ।  
४) मया. मै २, १३ तिथिर्: इति पाभे. ।  
५) सपा. मै २, १ विभे ।  
६) आचरता: इति पाठ: १ यनि. शोध: द ( तु. सपा.  
क ३९. ४ अविष्टता: इति पाभे.) ।  
७) ऋष. अभिष्टुहि इति पाभे. १ ।  
८) पृ ३६४ १ द. ।  
९) विव. (बन्ध्या-, निष्कृता- [गो-, माया- प्रम्.]) ।  
१०) मया. तैआ ४, ११, ५ अध्वक्षा: इति पाभे. ।  
११) पाभे. पृ ३७४ १ द. ।  
१२) पाभे. पृ ३७४ १ द. ।  
१३) पाभे. पृ ३७४ १ द. । १४) पाभे. पृ ३७४ १ द. ।  
१५) पाभे. पृ ३७४ १ द. ।  
१६) मया. तैआ ३, ४, ९ अध्वक्षाय इति पाभे. ।  
१७) विव. (अर्वाधि- [देव-, स्तोत्र- प्रम्.]) ।  
पाम. पृ. १. प्रश्निररर: । मात १४, ९, ९, ९ प्रम्.  
<अधि- अध्व इति रिष्टयम् ।

- १) नाप. ( साम-विशेष- ) । उप. इडा- = स्तोम-  
माग- ।  
२) सपा. मै ३, २, २ अभिप्रयति इति पाभे. ।  
३) सपा. परस्परं पाभे. । ४) पाभे. पृ २५५ d द. ।  
५) सपा. तैत्र: १, ७, ८, २ अध्वि, निदधाति इति पाभे. ।  
६) सपा. मै ४, ६, २ सादयामि, सादयेत् इति पाभे. ।  
७) पाभे. पृ १७४ ५ d द. ।  
८) नाप. ( मार्ग- ) ।  
९) सपा. अध्वन: (मात ५, १, ५, १७ च) <> अध्व-  
नम् इति पाभे. ।  
१०) सपा अध्वन: (आपथी १६, २, ९ च) <> अध्व-  
नम् (मात ६, ३, ३, ८ माथी ६, १, १, १५ च) इति  
पाभे. ।  
११) = मया. तां १, ४, १ आथी ५, ३, १४ प्रम्. च ।  
अध्वनाम् अध्वयते > मया. शोथी ६, १३, २ अध्वन:  
अध्वयति: इति पाभे. । १२) सपा. त्र १, ११६ ५ विभे. ।  
१३) = मया. काय ११५: ६ । शौ ११, २, ७ अर्ध-  
पातिना इति पाभे. । १४) पाभे. पृ १२७ ५ d द. ।  
१५) विव. नाप. (सोमयाग- [मै १, ९, ५ प्रम्.]) ।

-रः मा २, ८<sup>५</sup>; का २, २, ३<sup>५</sup>;  
 तै ३, १, १, ३<sup>५</sup>; मै १, १, ०, २<sup>५</sup>;  
 शी ७, ६०, १<sup>५</sup>; -ऋम् ऋ १,  
 ४४, १३<sup>५</sup>; ऌ, ६८, १०<sup>५</sup>; १०,  
 ८५, १८<sup>५</sup>; मा ३३, १५<sup>५</sup>; का ३२,  
 १, १५<sup>५</sup>; मै ४, १२, २<sup>५</sup>; काठ  
 २३, ७<sup>५</sup>; क ३६, ४<sup>५</sup>; शी १४, १,  
 ४६<sup>५</sup>; पैं १८, ३, २<sup>५</sup>; ५, ३<sup>५</sup>;  
 २१, ५<sup>५</sup>; १९ ४६, ५; २०, ६,  
 ५<sup>५</sup>; -रा ऋ ३, ६, १०<sup>५</sup>; मा  
 २१, ४<sup>५</sup>; का २३, ५, ५<sup>५</sup>; -राम्,  
 मै ४, १३, ७<sup>५</sup>; काठ १८, २१<sup>५</sup>;  
 वै १९, ४७, ६<sup>५</sup>; -रे ऋ १०,  
 ४०, १०<sup>५</sup>; काठ ९, ५<sup>५</sup>; १२,  
 ४<sup>५</sup>; क ८, ८<sup>५</sup>; कौ १, ५०<sup>५</sup>;  
 जै १, ५, ६<sup>५</sup>; -रेषु ऋ ६, ६३.

४<sup>५</sup>; पैं १८, ४, ६<sup>५</sup>.  
 अध्वर-कृत्-कृत् तै १, ४, १, १;  
 मै १, ३, ३; काठ ३, १०, क  
 २, १७; -तम् मा १, २४; का  
 १, ९, १.  
 अध्वर-व(त >)नी-  
 ✓ अध्वरीय > अध्वरीयत्-  
 -यन्त.<sup>m</sup> काठ १८, ३; २१, ८.  
 ✓ अध्वर्व > अध्वर्वत्- -यन्त.<sup>m</sup>  
 अध्वर्यु- -युः मै ३, ८, ८<sup>५</sup>, ९, ९<sup>५</sup>;  
 पैं १९, ४६, ५; २०, ११, ९;  
 -युम् मै ३, ९, ८<sup>५</sup>; क ४१, ७<sup>५</sup>;  
 -यै तै ६, २, १०, १<sup>५</sup>; काठ  
 २६, ९<sup>५</sup>; -यै शी २०, १३५,  
 ४<sup>५</sup>; -यै गि ५, ११, १<sup>५</sup>; पैं  
 १९, ४६, ४<sup>५</sup>; -यैः काठ २७,

५<sup>५</sup>; क ४२, ५<sup>५</sup>; पैं २०, १२,  
 ८<sup>५</sup>.  
 अध्वर्यु-पात्र- -श्रम् मै ४,  
 ६, २<sup>५</sup>.  
 अध्वर्तय्य- -व्याः तै ३, २, २, ३<sup>५</sup>.  
 अध्वर्य- -यैः<sup>D</sup> काठ ३५, ७; क ४८,  
 ९.  
 अध्वर्यु- -सः मै ३, ६, १०<sup>५</sup>.  
 अन्- (प्राणिते)  
 १ अन्- > अनिल्-  
 १ अन्- -न्येषु पै १६, २३, ३.  
 २ अनिल्- -लः सि ४, ५, २९<sup>५</sup>.  
 अनु- > अनु-यातु- -नुः पै २०,  
 ४२, ४.  
 अनग्- -ग्नाः पै १७, ४१, १.  
 अनग्- (अ-अ)ग्नि- -नी<sup>F</sup> तै ५, १,

५) तथा अध्वरः <> अध्वरे ( आपथी ८, १२, ४  
 द्विती ५, ३, ४५ च ) <> अध्वर्यु <> आपथी ८, १४,  
 ५ अध्वराय इति पाठे ।

६) सकृत् पाठे. पृ १७४५ g द. । अन्यत्र सपा.  
 अध्वरः ( आपथी १४, २७, ७ च ) <> अध्वर्युः ( आपथी  
 २, ३, ८, ४ च ) इति पाठे ।

७) सपा. अध्वरः <> अध्वरम् इति पाठे ।

८) सपा. अध्वरम् ( तैत्ति २, ७, १२, ५ च ) <> अध्वरे  
 इति पाठे ।

९) = सपा. तैत्ति २, ७, १२, २; ८, ९, ३ । शी ७, ८६, १;  
 १३, २, ११; १४, १, २२ अध्वर्यम् इति पाठे ।

१०) सपा. मै ३, ६, १० सकृत् इति पाठे ।

११) सपा. अध्वरम् <> अध्वरे ( आपथी १, १, ६ प्रमू.  
 च ) इति पाठे ।

१२) अध्वरे > रा [ द्विव. ], ह्व इति पवा. प्रमू. ( तु.  
 GRV. MVH. [ तु. ऋ १, १८, ८; २, २, ७ प्रमू. ];  
 बंधु. LR. R [ ZDMG ४८, ६८३ ] \* रे [ मत १ ],  
 भुव इति, GR. OV. उन्त्यः \* रे [ द्विव. ] इत्येव ।

१३) सपा. अध्वरम् ( ऐवा २, ३४ माश १, ७, ३, १५  
 तैत्ति ३, ५, ७, ६; ६, ११, ४; १२, २ आपथी १, ६, ५  
 [ HC. \* रात् ] च ) <> अध्वरम् इति पाठे ।

१४) सपा. मै २, ४, ५ यन्ते इति पाठे ।

५) = सपा. कृत् ( माश १, २, ४, ४ च ) <>  
 कृत् ( तैत्ति ४, २, १; ५, २, ६ आपथी १२, १, २ च )  
 इति पाठे ।

१) विप. ( अध्वरराजदन्ती - I मृत्. ] ।

२) सपा. अध्वरीयन्तः <> अध्वर्यन्तः ( माश ९,  
 २, ३, १० च ) इति पाठे. द्र. ।

३) सपा. अध्वर्युः <> अध्वर्व इति पाठे ।

४) सपा. अध्वर्युम् <> अध्वर्यु इति पाठे ।

५) गंगा. सात. अध्वर्यो इति ।

६) \* योः इति पाठः? यनि. शोधः ( तु. शी. ) ।

७) सपा. आपथी २४, १२ ७ । आपथी १, ३, २४ \* योः  
 इति, आपथी १, ६, ३, \* यै इति च पाठे ।

८) सकृत् अध्वर्योः पात्रम् <> अध्वर्युपात्रम् इति  
 पाठे ।

९) सपा. अध्वर्युः <> अध्वर्युः <> काठ २३,  
 ७, क ३६, ४ न ' ' अध्वर्यु इति पाठे ।

१०) नाप. ( वातु- ) ।

११) = १ अनिल्- ।

१२) सपा. सिमा २९, २९ अनिल्म् इति पाठे ।

१३) नाप. ( मनुष्य-राज- ) : मत्तै. कम. ( तु.  
 मस्य देव-यातु- , मस्य-यातु- ) ।

१४) सपा. मै १, ६, ११ प्रमू. अनायन्ते इति पाठे ।

३, १; काठ १९, ३; क ३०, १.  
 अन(व अ)ग्निदग्ध- > अनग्निदग्धा  
 (ग्ध-आदिन् >) दिनी<sup>६</sup> - नीः  
 पै १७, १४, १०.  
 अन(व अ)घ<sup>७</sup> - घः पै २०, ३८, ५.  
 अन(व अ)ङ्गुरि- -रे.<sup>८</sup>  
 अन(व अ)ङ्गुलि- -ले.<sup>९</sup>  
 अन(व अ)तिदाह- -हाय मै ३, २,  
 ८<sup>६</sup>; क ४०, ४<sup>६</sup>.  
 अन(व अ)तिद्भुत<sup>१०</sup>-  
 अन(व अ)तिवाद्न- -ना.<sup>११</sup>  
 अन(व अ)तिवादिन्- -दिनः.<sup>१२</sup>  
 अन(व अ)त्युच- -चम् पै १७, १, ९.  
 अन-नद<sup>१३</sup> - -दः विसा ३३, १८.  
 अन(व अ)दत्- -दन्तः<sup>१४</sup> पै १२,  
 २०, ६.  
 अनदती<sup>१५</sup>-  
 अन(व अ)धिस्क्र(ङ)जा- -धा<sup>१६</sup>  
 अन(व अ)नुध्यायिन्- -यिनम्  
 काठ ६, ४<sup>१</sup>.

अन(व अ)स्तु<sup>१७</sup> - -न्तम् प १६, १०,  
 ७<sup>१८</sup>; -न्तान् श्र ७, १०४,  
 १७<sup>१९</sup>.  
 अन(व अ)न्तरिति<sup>२०</sup> - -रिचै ते ५,  
 २, ५, ६<sup>२०</sup>.  
 अन(व अ)न्तर्हित- -तः.<sup>२१</sup>  
 अन(व अ)न्तर्हिति- -र्हित्यै<sup>२२</sup> मै १,  
 ४, ३; ३, २, ५.  
 अन(व अ)न्त- -न्तम् मै १, ८, ७;  
 २, १, २<sup>२३</sup>; काठ १०, ३<sup>२४</sup>.  
 अन(व अ)न्व- -न्वान् ते ३, २, ८, २<sup>२५</sup>  
 अन(व अ)न्वयाय- -याय काठ  
 २५, ८<sup>२६</sup>.  
 अन(व अ)पक्रामत्- -मन्तः,  
 -मन्ती काठ ७, ५<sup>२७</sup>.  
 अन(व अ)पक्षे (य >) या<sup>२८</sup> - >  
 अनपक्षेय-त(म >)मा-  
 अन(व अ)पत्य<sup>२९</sup> - -त्यम् पै १७, १८,  
 ५.  
 अनपराधिन्- -धिना पै १७, १५,

२<sup>३०</sup>.  
 अन(व अ)पहृष्ट- -ध्वः तै २,  
 ३, १, २<sup>३१</sup>.  
 अन(व अ)परोध- -ध्वः मै २, २,  
 १<sup>३२</sup>.  
 अन(व अ)पस्पृश- -स्पृक् पै १८,  
 १७, ७.  
 अन(व अ)पस्फुरत्- -रन्तम् औ  
 १८, ४, ३६<sup>३३</sup>.  
 अनपस्फुरन्ती- -न्ती पै १७, ५, ३;  
 -न्तीः औ १८, ४, ३४<sup>३४</sup>;  
 -न्तीम् पै १९, ५२, १.  
 अन(व अ)पा- -वृत्<sup>३५</sup>-  
 अन-अपिगृह<sup>३६</sup>  
 अन(व अ)पिघाय<sup>३७</sup>  
 अन(व अ)पेक्ष- -क्षम्<sup>३८</sup>  
 अन(व अ)पेक्षमाण, णा- -णा.<sup>३९</sup>  
 अन(व अ)भिगत- -न्तम् मै २,  
 २, ७<sup>४०</sup>.  
 अन(व अ)भिदाह- -हाव<sup>४१</sup>

१) विप. (सदान्ता- ) ।  
 २) विप. । वस. ।  
 ३) सपा. 'रे: <> छे: इति पाभे. ।  
 ४) सपा. क ३१, १८ अनिर्दाहाय इति, काठ २१, ३  
 अनुदाहाय इति च पाभे. ।  
 ५) सपा. अनतिदाहाय <> अनभिदाहाय इति पाभे. ।  
 ६) विप. । सस. उप. < 'अनिभुत- ( छ. १ अनुभुत-  
 इति, WAO [२, २५ b] MVD [२४६] प्रम्. )।  
 ७) मया. परापरं पाभे. । ८) विप. । वस. उप. =तब्द- ।  
 ९) सा. अनुदत्- > -दन्त इति । ।  
 १०) वे उप. < √नद् इति । ।  
 ११) सपा. काठ १२, १३ अनारकशा इति पाभे. ।  
 १२) अनुध्यायिनम् इति पाठः? यनि. शोधः ( तु. मय. क ४, ३ ) ।  
 १३) विप., माप. (देवता-विशेष- [मा ३०, १९]), ध्वप. (विष्णु- [सि ७, ३, १; ३]) ।  
 १४) सपा. अनन्तम् <> अनन्तान् इति पाभे. ।  
 १५) माप. (अनन्तराय- ) ।  
 १६) मया. अनन्तराय <> अनन्तर्हित्यै <> काठ  
 २०, ४ क ३१, ६ नाग्तेरेति इति पाभे. ।  
 १७) सपा. तैत्रा २, ७, ६, ३ अनन्तर्हितम् इति पाभे. ।  
 १८) माश १४, ९, २, १६ अ<sup>१</sup> इति स्वरः ।  
 १९) पाभे. पृ ३७३१ इ. । २०) पाभे. पृ ३७३४ म. इ. ।  
 २१) सपा. मै १, ५, ७ अनुपेक्षम् इति, क ५, ४ अनुप-  
 क्रामन्तः, ?मन्ती इति पाभे. ।  
 २२) मया. उप. <अप/क्षि 'क्षये' [तु. पाका ६, १, ८९] ।  
 २३) अनपरोधिना (वज्रेण) इति बोधो विवृण्वः ।  
 २४) मया. अनपहृष्टः <> अनपरोध्वः इति पाभे. ।  
 २५) 'स्फुर' इति पाठः? यनि. शोधः द्र. ।  
 २६) तस उप. <अप/ष्ट 'आच्छादने' ( तु. वें. ३५५. प्रम्; वेतु. सा. GW. <अप/ष्टम् इति? ) । वा. निरि. ।  
 २७) मया. 'गृह्य <> 'घाय इति पाभे. ।  
 २८) मया. तै ६, ६, २, ५ अपरतीक्षम् इति पाभे. ।  
 २९) सपा. काठ ११, २, अनुपगन्तम् इति पाभे. ।

अन(न-अ)भिप्रपाद्- दाम काठ २९, २.	१४; - <sup>१</sup> वान् शौ १२, २, २६; पै १७, ३३, ६.	मै २, ५ ५१. अन(न-अ)वद्यु- चासः <sup>२</sup>
अन(न-अ)मिमृत्- नम <sup>३</sup> , -जे <sup>४</sup>	अन(न-अ)पिपा- णम् पै १७, १९, ३.	अन(न-अ)वधर्ष <sup>५</sup> - अन(न-अ)वपूष्ण <sup>६</sup> -
अन(न-अ)मिशस्ति- स्ति <sup>७</sup>	अन(न-अ)मुंन्- मंणाम् <sup>८</sup> शौ ७, ८, १; पै २०, १, ९०.	अन(न-अ)वानम् काठ ३६, ४४.
अन(न-अ)मिशस्ति- मितः <sup>९</sup>	अन(न-अ)वार्क <sup>१०</sup> मै ३, १०, १; क २, १३; ८, ७.	अन(न-अ)वैष्ट- ष्टम् मै १, १०, ११ <sup>११</sup> .
अन(न-अ)भ्युदित <sup>१२</sup> -	अन(न-अ)वार्गुइष्ट <sup>१३</sup> - ष्टः मै ३, १०, ४.	अन(न-अ)रानि- नि तं २, ४, ७, ११ <sup>१२</sup> .
अन(न-अ)मित्र- नम शौ ६, ४०, ३ <sup>१४</sup> ; -त्राय तै १, ८, १०, २ <sup>१५</sup> .	अन(न-अ)वार्गुइष्ट <sup>१६</sup> - ष्टः मै ३, १०, ४.	अन(न-अ)रानि- नि तं २, ४, ७, ११ <sup>१३</sup> .
अन(न-अ)मित्र, श्रा- ष्टम् पै १७, १, ५, ५; -त्राय पै १७, २, १.	अन(न-अ)वार्गुइष्ट <sup>१७</sup> - ष्टः मै ३, १०, ४.	अन(न-अ)रानि- नि तं २, ४, ७, ११ <sup>१४</sup> .
अन(न-अ)मीव, श्रा <sup>१८</sup> - नः पै २०, २२, २ <sup>१६</sup> ; -वम् पै १९, ११, ४ <sup>१७</sup> ; -वाः शौ ३, १४, ३ <sup>१८</sup> ; पै १७, ३३, १ <sup>१९</sup> ; २; १९, २२.	अन(न-अ)वार्गुइष्ट <sup>१९</sup> - ष्टः मै ३, १०, ४.	अन(न-अ)रानि- नि तं २, ४, ७, ११ <sup>१५</sup> .
अन(न-अ)मीव, श्रा <sup>२०</sup> - नः पै २०, २२, २ <sup>२०</sup> ; -वम् पै १९, ११, ४ <sup>२१</sup> ; -वाः शौ ३, १४, ३ <sup>२२</sup> ; पै १७, ३३, १ <sup>२३</sup> ; २; १९, २२.	अन(न-अ)वार्गुइष्ट <sup>२४</sup> - ष्टः मै ३, १०, ४.	अन(न-अ)रानि- नि तं २, ४, ७, ११ <sup>२४</sup> .
अन(न-अ)मीव, श्रा <sup>२५</sup> - नः पै २०, २२, २ <sup>२५</sup> ; -वम् पै १९, ११, ४ <sup>२६</sup> ; -वाः शौ ३, १४, ३ <sup>२७</sup> ; पै १७, ३३, १ <sup>२८</sup> ; २; १९, २२.	अन(न-अ)वार्गुइष्ट <sup>२९</sup> - ष्टः मै ३, १०, ४.	अन(न-अ)रानि- नि तं २, ४, ७, ११ <sup>२९</sup> .

- १) सग. काठ ८, २ क ६, ७ जीवे यक्षियम् इति पाठे ।  
 २) सग. काठ ८, २ क ६, ७ जीवे यक्षिय इति पाठे ।  
 ३) = सग. आश्रौष्ठ, ५, ३ प्रमृ. । वैताश्रौ १३, १७  
 अनभिशास्तिः इति पाठे ।  
 ४) = सग. शार्थो ३, १९, ३ प्रमृ. । आश्रौ १, ११, १३  
 प्रमृ. अनभिशास्तीः इति पाठे ।  
 ५) सग. मै १, १०, १३ तु<sup>१</sup> अन्वभ्यासोहयत् इति  
 पाठे । १) उप. <अभि/वद् ।  
 ६) सग. शौ ८, ५, १०<sup>२</sup> पै ३६, २८, ७<sup>३</sup> अमपत्तुम्  
 इति पै ३६, २८, ७<sup>३</sup> ३९, ११, ८<sup>४</sup> अपिशाचम् इति च  
 पाठे । ५) सग. मा २, ४० प्रमृ. असपत्तुम् इति पाठे ।  
 ७) विप., (सोपहित, ता- [१६, अन्वा- प्रमृ.]), भाष.  
 (सोप-राहित्यः) ।  
 ८) सग. शौ ३३ ४३ । श्रु ७, ५५, १ मै १, ५, १३  
 माथी १, ६, ३, १ प्रमृ. असोपत्तु इति पाठे ।  
 ९) पाठे ५३०२५ म. ३ । १) पाठे. ५३५१० म. ३ ।  
 १०) पाठे ५३१०५४ म. ३ ।  
 ११) पाठे ५३९८३ म. ३ । Garbe [RZ २३, ५१०]  
 अमपत्तुम् इति सुवचन् इति । १२) अन्वभ्यास इति मूले ।  
 १३) अनर्था इति शोधः (तु. २२२; ५१६२ k, K. N. १८.  
 AVL. च ) । १) तप. १  
 १४) = सग. वा ६, २३ । शौ २, ६०० ३ ३, ५५, ११  
 अन्वभिरानिम् इति पाठे । १५) सा. अनुवल्गुषा इति ।  
 १६) विप. । तम. उप. हृत्प्रप्रययान्तेऽन्तोदातः (पा ६,  
 २, १६०) । तद्विप्रप्रययान्तवै पा ६, २, १५५ इत्येतेन  
 निर्वादेः । १७) सग. 'वम् <> ध्यानि इति पाठे ।  
 १८) पाठे. ५ ३५८५ ८ म. ।  
 १९) हृत्प्रप्रययान्तेऽन्तोदातः उत्सं ।  
 २०) विप. [मृत्क., अविशेष्य- (वितत- [नाप ])] । तम.  
 उप. = अमृत्क., विमुक्त- इति ह्यत्र < अम (= अर )  
 √प्रत् [= √प्रत् ] इति (तु. वै. B. W. G. W. W. G.  
 [३, ६३ a, ११९ a]; चतु. GBV. प्राप्ता- दगा- [तु.  
 एता [३, १०] अवपज्जन- ) ।  
 २१) सग. मै ३, १०, ९ अनुवचनम् इति पाठे ।  
 २२) पाठे. ५ २८४५ ६ म. ।  
 २३) सग. मै २, ४, ७ काठ ११, ९ । नवानि इति पाठे ।  
 शोधः ५ १०८३ ४ म. ।  
 २४) = सग. आश्रौष्ठ १६, ६, ४ ह्यिषो ११, ३, ६९ । तैआ  
 ६, ५, २ nc. । अन्व. नमः इति, माथी ६, १, २, २६ माथी  
 २, १, २, १ अन्वभ्यास इति पाठे ।  
 २५) = सग. शौ ३, ४, १३ प्रमृ. । च २, १  
 अनभिशास्ति इति पाठे ।  
 २६) अन्वभ्यास-> पाठि. नमः इति AVL. ।  
 २७) सग. पै १, ९७, ४ अरिष्टवज्जु इति पाठे ।

अनस्<sup>१</sup>-नः पै १८, १, १०<sup>१</sup>; २, १<sup>१</sup>; -नसः पै १७, ५, ५.  
 अनडु( ड्-उ )ङ् <> ङ<sup>०</sup>-  
 -हुद्भ्यः पै १९, १४, १०; -हुद्भः पै १७, २७, ४; २९, १७.  
 आनडुङ्<sup>०</sup>-  
 अनडु-वाङ्-इवाङ् मा २२, २२<sup>०</sup>;  
 का २४, ८, २<sup>०</sup>; तै ७, ५, १८, १<sup>०</sup>; मै ३, १२, ६<sup>०</sup>; वाठ ८, ८<sup>०</sup>; ४५, १४<sup>०</sup>; शौ ४, ११, १<sup>०</sup>††; पै ३, २५, १<sup>०</sup>††; १७, २९, ६; ८; ११; १६; ४०, १  
 ९.  
 अनेङ्-वाङ्-इवाङ् क ७, २<sup>०</sup>†; पै १७, २९, ६; ३५, ५; -इवाङ्गो पै १८, १, १०†.  
 अनडुङ्-वा(ङ्)ङ्गी-ही मै २, ६, ३<sup>०</sup>.  
 अनस-वन्-वन्तः<sup>२</sup>

अनस्त्वती-ती शौ<sup>१</sup>.  
 अनस्-विन्->अनस्विनी-नी<sup>१</sup>  
 अनो-वाङ्-  
 अनसस्वयम् पै ७, १३, ३.  
 अनसस्थक-काय काठ ४५, ३<sup>०</sup>.  
 अन(न्-अ)स्थि->अनस्थिक<sup>१</sup>-  
 -काय<sup>१</sup> तै ७, ५, १२, २.  
 अना<sup>३</sup> क ४, ३०, ३<sup>०</sup>; ८, २१, १३<sup>०</sup>;  
 ४७, ६<sup>०</sup>; १०, ९४, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>;  
 को १, ३९९; २, ७३९; जै १, ४५, १;  
 शौ २०, ११४, १.  
 ?अना पै २०, ३६, १०.  
 अना(न्-आ-अ)काङ्-क्षः लि ५, १३, १<sup>०</sup>.  
 अना(न्-आ)ग-गान क ३, ५४, ११९ (१, ९४, १५)<sup>१</sup>.  
 अना(न्-आ)गस्-गसः लि ४, ५, ३;  
 मै ४, १४, १७<sup>०</sup>; शौ ७, ७, १<sup>०</sup>††; ९, ५, २<sup>०</sup>; -गसम् क

१०, ६३, १०<sup>०</sup>; काठ २, ३<sup>१</sup>;  
 पै २०, १, १<sup>१</sup>†.  
 अनागाम्-स्व-स्वम् क १, ९४, ११५ (३, ५४, १९).  
 अना(न्-आ)गस्-गसः शौ १०, १, ७<sup>०</sup>; -गाः पै १९, १३, १४†.  
 अना(न्-आ)च्छिन्नस्तुक-कस्य<sup>१</sup>  
 अना(न्-आ)तुर-नः पै २०, ५९, ४;  
 -गान् पै १७, ३४, ९.  
 अना(न्-आ)त्मन्-रमने तै ७, ५, १२, २<sup>०</sup>.  
 अना(न्-आ)त्सन्->अनात्मक-  
 -काय काठ ४५, ३<sup>०</sup>.  
 अना(न्-आ)घृष्ट्-घषः शौ ६, २१, ३<sup>०</sup>.  
 अना(न्-आ)घृष्ट, घा-घः पै २०, २६, ५<sup>०</sup>††; -घम् मा १४, ९<sup>०</sup>;  
 का १५, ३, २<sup>०</sup>†; तै ४, ३,

१) नाप (घनट-); <√अन् वा आ/नह् वेति या [११, ४७] प्रथ. | Lat. onus, Eng. cnerous, S४४ [२४, ८५] |  
 २) नाप. (वृषभ-); उम. उप. <√वह् |  
 ३) विप. (चमेन्). | पृ १६५ d उक्त. अन् प्र. उमं. | पै ४, १४८ k अण् प्र. इति यदुक्तं तज्येत्म् |  
 ४) = सपा. मास १३, १, ९, ४ वैशा ३, ८, १३, १ काआ ७४: ६ कागा १२४: ८ | शौथौ ८, १८, १ अनड्वाहम् इति पाठे. |  
 ५) सपा. इवान् <> इवाहम् इति पाठे. |  
 ६) पाठे. पृ ८१२ m द. |  
 ७) सपा तै १.८, ७, १ वहिनी इति पाठे. |  
 ८) अत्र अनम् = रथ- च प्राण- वेति इत्यां स्तम्भः द. |  
 ९) सपा. अनस्त्वती <> अनस्विनी इति पाठे. |  
 १०) पै ४, १४९ 'वाङ्' यनि, शोषः |  
 ११) पै २ अनस्थिक- इति |  
 १२) मग. अनस्यकाय <> अनस्थिकाय इति पाठे |  
 १३) कथम्. | अर्थः घ्यु. च! इदं-वृत्तेन अनेन इत्येतेन- गत्रानं तु! मन् वा. किञ्चि. (द. एना) इति P४४. प्रथ्. |

१) वैतु वें. सा. विप. सद्/अन् > अन्- इत्येत्-वृत्त-मिति ? |  
 २) वैतु. वें. सा. विप. सद् अ-न्- इत्येत्-वृत्त-मिति ? |  
 ३) वैतु. नाप. अन् नैप्र. = आसन्-> अना इतीव सा. ? |  
 ४) इत्यः इति पाठः ? यनि. शोषः (तु. पृ ६३२ k) |  
 ५) = अनाग- |  
 ६) सपा. अनागस. <> अनागसः इति पाठे |  
 ७) पाठे. पृ ३३४ ३ j द. |  
 ८) सपा. अनागसः <> अनागसम् इति पाठे. |  
 ९) सपा. पै १६, १००, ३ अरिष्टाः इति पाठे. |  
 १०) = अनागाम- |  
 ११) सपा. तै ६, २, ८, ४ पेल्वस्य इति, वाठ २५, ६ क ३९, ४ घृष्टोः इति पाठे. |  
 १२) सपा. अना-मने <> अनात्मकाय इति पाठे. |  
 १३) सपा. पै १, ३८, ३ अनाघृष्टाः इति पाठे. |  
 १४) अनाघृष्टश्च > अनाघृष्टस्य इति शोषो विपर्ययः (तु. क ८, ६८, ४ अनागतस्य इति) |  
 १५) = सपा. मात ८, २, ४, ४<sup>१</sup> | मै २, ८, २ वाठ १७, २ क २६, १ इत्यम् इति पाठे. |

५, १ <sup>३</sup> ; ४, १२, २ <sup>०</sup> ; मै ३, १६, ४ <sup>०</sup> ; ४, १४, १० <sup>०</sup> ; काठ २२, १४ <sup>०</sup> ; -घा मा ३७, १२ <sup>०</sup> ; वा ३७, २, २ <sup>०</sup> ; मै ४, १, ३ <sup>०</sup> ; -घा: मा १०, ७ <sup>०</sup> ; का ११, ४, ३ <sup>०</sup> ; मै २, ६, ८ <sup>०</sup> ; वाठ १५, ६ <sup>०</sup> ; पै १, ३८, ३ <sup>०</sup> ; -घानि खि ५, ५, २३ <sup>०</sup> ; -घास: क १, १९, ४; पै ६, १७, ५।	१४ <sup>०</sup> ; -सा. शी ४, ७, ७, ५, ६, २; पै ६, ११, २.	अना(न-आ)मृत <sup>१</sup> -वम् काठ २२, ६ <sup>०</sup> .
अना(न-आ)धुष्म <sup>१</sup> -व्यम् मै १, २, ८ <sup>१३</sup> ; २, ८, २ <sup>३</sup> ; काठ २, १ <sup>३</sup> ; ७, १४ <sup>३</sup> ; १७, २ <sup>३</sup> ; क २, ३ <sup>३</sup> ; ६, ४ <sup>३</sup> ; २६, १ <sup>३</sup> ; पै १५, १, ५ <sup>३</sup> ; -व्यस्य पै १९, ३३, १३; २०, ३६, ५; -प्यौ शी २, १२, १९ <sup>३</sup> .	अना(न-आ)या, व। यु <sup>१</sup> -०यो पै १९, ५, ७.	अना(न-आ)यतनु <sup>१</sup> -न: काठ १०, ३ <sup>३</sup> ; -ने <sup>३</sup>
अना(न-आ)स, सा -सा काठ ३८,	अना(न-आ)भव <sup>१</sup> -०व <sup>३</sup>	अना(न-आ)रभ्य तै १, ६, ८, १ <sup>३</sup> ; काठ ३२, ७ <sup>३</sup> .
	अनामि <sup>१</sup> -मि: पै २०, ४१, २.	अना(न-आ)तै -तै: काठ १२, १० <sup>३</sup> ; -तै न मै २, ४, १ <sup>३</sup> .
	अना(न-आ)भु <sup>१</sup> -०भो मै १, ८, ५ <sup>३</sup> .	अनार्प <sup>१</sup> -वम् पै २०, ६१, ७.
	अना(न-आ)मुष्य <sup>१</sup> -व: -वे पै २०, ५९, ४.	अना(न-आ)ल (व्य >) घ्या -व्या <sup>३</sup> काठ २४, ३; क ३७, ४.
	अनामग <sup>१</sup> -ग: शी १९, ४५, २ <sup>३</sup> .	अना(न-आ)लभ्य मै १, ४, १० <sup>३</sup> ; ४, १, ४ <sup>३</sup> ; काठ २७, ६; ३१, ३ <sup>३</sup> ; क ४७, ३ <sup>३</sup> .
	अनामनु <sup>१</sup> -नाव पै १७, १६, ६; ८.	अना(न-आ)लम्बु (क >) का -का काठ ३५, १८ <sup>३</sup> .
	अना(न-आ)मयत् <sup>१</sup> -यव पै १९, २२, १४.	अना(न-आ)लम्बु (क >) फा -का क ४८, १६ <sup>३</sup> .
	अना(मि >)मिका -काम् पै १७, १५, ९.	
	अनामिन् <sup>१</sup> -मि क ३, ६२, ५ <sup>३</sup> .	

१) वामे. ३७४८ b<sup>३</sup> द. १

२) सपा. °ध्म् <> °व्यम् (आश्री ४, १२, २ च) इति पामे. १

३) = सपा. तैआ २, ३, १। तैआ ३, ७, १२, २ अना ज्ञा<sup>३</sup> इति पामे. १

४) = सपा. मास १४, १, ३, १९ काश्री २६, २, ५ माश्री ४, २, २०। तैआ ४, ५, ३ आश्री १५, ७, ६ प्रम्. अनाद्युष्मा इति पामे. १

५) = सपा. मास ५, ३, ५, १९। तै १, ८, १२, १ अनाद्युष्मा इति पामे. १। १) पामे. पृ ३७४८ द. २।

६) सपा. °घानि <> °घास इति पामे. १

७) सपा. मा ५, ३<sup>३</sup> का ५, ३, २<sup>३</sup> तै १, २, १२, १; २ यज्ञियम्, इति पामे. १

८) सपा. शी १९, १३, १ पै ७, ४, १ विमे. १

९) अननु<sup>३</sup> इति पामे. अनु पृ १५८ निर्देश: द. (तु. WAG [२, २९ b] प्रम्.) १

१०) सपा. अनाप्ता (आश्री १६, १८, ७ वैश्री १८, १५; २० द्वित्री ११, ६, २९ च) <> अनाप्ता इति पामे. १। १) नाप. १ °व<sup>३</sup> इति शी. पाठ: १

११) वि. (मूढ-१८-१)।

१२) सपा. अनाभव <> अनाभो (माश्री १, ६, १, ४१ वाश्री १, ५, २, ४० च) <> आश्री ६, ११, ३ माश्री ६, १३, २ द्वित्री ३, ७, ८६ अनाभव इति पामे. १

१३) विप. १। १) वैतु. B.W. M.W. °म् इति १। १) विप. १। तस. उप. = नाममृत् (तु. सा.)। W.

अनास्माक इति शोध इति? १) पामे. १२४८२ ८ द. १

१४) भाप (नैरुय- (= १ अनामय-))।

१५) सपा. तैआ २, ४, ६, ४ अनामि इति पामे. १

१६) विप > नाप. (स्युनाऽनाकान्त- [दिव्यजन-देश-])।

१७) सपा. तै ५, ६, ४, २ अमृतम् इति पामे. १

१८) सपा. मै २, १, २ आयुषवत्तर इति पामे. १

१९) पामे. पृ ३७४५ y द. १

२०) सपा. अनाभ्य <> अनालभ्य इति पामे. १

२१) सपा. अनाभ्य <> अनालभ्य इति पामे. १

२२) सपा. अनार्तः <> अनार्त्त इति पामे. १

२३) सपा. तै ६, १, ७, ५ अनाद इति, मै ३, ७, ६ अनाद इति च पामे. १

२४) सपा. तैआ ३, २, ४, ३ अनुपश्रय इति पामे. १

२५) सपा. °लम्बुका <> °लम्बुका (तैआ ३, ७, १, ९ च) इति पामे. १



अनालेष्टा <sup>१</sup> - नो ते ५, १, ५, ५.	१० <sup>१</sup> .	२५, ७; ८.
अनाचन् √नु द.	अनागुरुष्व आयामी <sup>१</sup> वि ५, १३,	अ निखात्, ता - ता <sup>१</sup>
अना (न-आ) वयस् <sup>१</sup> -	६ <sup>१</sup> .	अनि (न-इ) ध्मु - ध्मः पै. १८, ४, ६ <sup>१</sup> .
अना न-आ व्या (घ >) घा-	अना (न-आ) स्क (ज >) घा - -जा <sup>१</sup>	अनि (न-इ) ष्ट, ष्टा <sup>१</sup> -
-घाम् पै १८, ६, १२ <sup>०</sup> .	अनास्माक् - कम् <sup>१</sup>	अनि-निपद्यमान - नम् <sup>१</sup>
अना न-आ) वस्क् <sup>१</sup> - रकः पै १७,	अनास्य - -० स्थी <sup>१</sup>	अनि-निपद्यमान - नम् <sup>१</sup>
२०, ७.	अना (न-आ) स्त्रा <sup>१</sup> - यम् पै १९,	अ-निवा <sup>१</sup> - -धे
अना न-आ) शिंस-	३३, १४; ५२, १६; २०, ३३, ८.	अ-निभृष्ट. घा <sup>१</sup> - -घाः तै १, ८, १२,
अनाशोर्क <sup>१</sup> -	अनाह सम् √नह द.	१५.
अना (न-आ) शीर्दा <sup>१</sup> -	अना (न-आ) हत - > अनाहत-शी	अनिभृष्ट-तवि. पि <sup>१</sup> -
अनाशु <sup>१</sup> -	(दम् >) षी <sup>१</sup> -	अनि (न-इ) रा <sup>१</sup> - -राः <sup>१</sup> मा ११,
अनाशुमवन्ति <sup>१</sup> काठ २३, ३ <sup>१</sup> .	अनाहृत <sup>१</sup> - -तम्	४७; वा १२, ४, ११; मै २,
अनाशुश्चायामी <sup>१</sup> शो २०, १२८.	अना (न-आ) हुति - -तिष् पै १७,	७, ५; काठ १६, ४; -राम् पै

- १) अन्-आ<sup>१</sup> (वैतु. पवा. अना ले<sup>१</sup>) इति कृत्वाऽर्थाभावे । इति ।  
 अत्र. (=मासाऽनाश-<sup>१</sup>) अन्तोद्. तथ । उप. आ<sup>१</sup> छि (< रि)  
 अ 'प्रसने' + कर्मणि घन् घादि-स्वरथ (तु. Bw; वैतु. भा.  
 वि. सन् अर्थाभावे घा. इतिरिति, सा. पवा. अनु अना-  
 (अन्-<sup>१</sup>) + लस- [पम] इति ।  
 २) विप. (शेष- [पुंसजनन-]) । उप आ-वयम्- (विप  
 यम) यत्र उप. ३ वयस्- (भाप [जनन-] < √ वी) इति ।  
 ३) अन् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. मूत्रे) ।  
 ४) विप । वस उप. भाप ।  
 ५) विप. (आशीरहित-<sup>१</sup>, निष्कल- [यत्र-]) ।  
 ६) वि. । तव. उर. < आशिर- + √ दा 'दाने' (तु.  
 पयो मन्त्रः, ऋ ८, ३१, २ प्रमृ. मा. वाग [१, ३८] BL  
 GRV.; वैतु. Pw. प्रमृ आशिर- इति) ।  
 ७) तव. उर. = अश्व- इति कृत्वा Gw. प्रमृ. अन्-  
 भागु- इत्यवप्रहः । उर. आशु- = अशन- [भोजन-]  
 इति कृत्वा < √ अश 'भोजने' इति वै., [अश] सा.  
 (ऋ १, ११५, ९); अनाशु- (नाश-रहित-<sup>१</sup>) इति मा.  
 (ऋ १०, ३९, ३)  
 ८) अशु (वघात्) + आ-शुच्- > प्रास. \*अशुवा (न-आ)  
 शुच्- (पथ-त् तापमाहित-<sup>१</sup>) > \*अशुवाशुच् √ भू >  
 \*अशुवाशुच् अशुच्- > यन्ति > मंत्र. यनि. इति मतम्  
 (तु. गाय. टि. अशुमवन्ति) ।  
 ९) अना (न-आ) शुर अश्व- (। मु-आयाम->)  
 श्यायामिन्-> श्यायामी (प्र) इति श्रि-यदः शोधः  
 (ऋ. पृ ३१७४ ८; वैतु. Bw. अनाशुश्चोऽयामी
- १) सपा. आश्री १२, २१, २ अनाशुश्चायामी इति  
 पामे ।  
 २) पामे पृ ३७४ ४ द. ।  
 ३) पामे पृ ३७४ ४ द. । ४) पामे पृ ३७४ ४ द. ।  
 ५) विप. (आशुवाणाम् [अर्थाभावादीनां] निवर्तक-  
 [उत्तम-भेदज-] ।  
 ६) विप (अप्रतिबद्धमारम्भा- [राच्-]) ।  
 ७) अना (न-आ) हतम् इति शोधः । स्वयमनहृतः सज-  
 न्मथय तर्कस्याऽवयवस्यापि मतो भक्षकः (तु. पै ३, २७, २)  
 इत्येव प्रकरणमगने । ८) पामे. पृ ३७१० म द. ।  
 ९) विप. (इन्द्रमणयन- [तु. या ३, १०], अर्धवर्ष-  
 [शनु- प्रमृ] ।  
 १०) सपा. अत्रि<sup>१</sup> (पै १, १९ प्रमृ आश्री ४, ६, ३ वा  
 १४, ३ च) <> अत्रिपु<sup>१</sup> इति पामे. ।  
 ११) विप भाप. [वाधाराहित्य-<sup>१</sup>, रसातल्य- (तु. सा.  
 [ऋ ५, ४३, १०] Gw. प्रमृ., वैतु. वै. सा. विप इति च  
 उर- इति नाप इति च [तु. स्वरः, Knauer KZ २७,  
 १५]] ।  
 १२) विप. (इन्द्र- प्रमृ) । उप. < नि<sup>१</sup> √ शृप् (वधा.)  
 'द्विमाया' ; वैतु. Pw. Gw. ष्ट. < नि<sup>१</sup> √ अश्व<sup>१</sup>,  
 इति, उ. म. < नि<sup>१</sup> √ अश्व इति च ।  
 १३) पामे. पृ ३७४ ८ द. । १४) शोधः पृ ३१२० /  
 द. । १५) भाप. (अन्न-यत्नायान-<sup>१</sup>, आनि-)  
 १६) अत्रिणा अत्रिणा (मासा ६, ४, ४, १६ च) > गग-  
 ते ४, १, ४, ४; ५, १, ५, ९ अमत्रिः, अत्रिणाः इति पामे.

१७, २५, ७१; ८.	४४, ८.	२१; २५, ७१; -कात् पै ८, १३, १११; -के ऋ ४, ५८, १११; ८, ७४, ४१; खि ५, ५, ८१; -क्किंन् मै १, १०, ५; १४१; ३, १, ५; काठ ३५, २०; ३६, ८१; क ४८, १८.
अ-निराधान- नाय काठ ८, १०; क ७, ६.	अ-निर्हत् <sup>१</sup> - > मानिर्हत् <sup>३</sup> - वेम्यः मा १६, ४६; का १७, ७, ५; तै ४, ५, ९, २; मै २, ९, ११; काठ १७, १६; क २७, ६.	अनीक-वास् <sup>(ः)</sup> पै १९, १८, १०.
अ-निराहित- -तः पै १७, २३, ६.	अ-निश्चित, ता <sup>०</sup> -सम् ऋ २, ३८, ८१; -ता <sup>०</sup> मा १, २९; का १, १०, १; -ताः <sup>०</sup>	अनीक-वास् <sup>(ः)</sup> पै १९, १८, १०.
अ-निरुक्त, का- -क्तः मै १, ११, १२; ४, १, १० <sup>०</sup> ; काठ २०, ५ <sup>०</sup> ; २६, १ <sup>०</sup> ; क ३१, ७ <sup>०</sup> ; -कम् मै ३, २, ५ <sup>०</sup> ; काठ ९, १५ <sup>०</sup> ; -का काठ १२, ९ <sup>०</sup> ; -काः मै ३, ८, १० <sup>०</sup> ; काठ १४, १० <sup>०</sup> .	अ-निष्टृत- -तः मा २७, ७ <sup>०</sup> ; का २९, १, ७ <sup>०</sup> .	अनीक-वास् <sup>(ः)</sup> पै २०, ३८, ३.
अ-निर्वाह- -दाय क ३०, २६; ३६; ३१, ७ <sup>०</sup> ; १८ <sup>०</sup> .	अ-निस्तूपामि पै १७, १४, १.	अनु ऋ १, ५७, २ <sup>०</sup> ; ८०, ११-११ <sup>०</sup> ; ८१; १६३, ८ <sup>०</sup> ; १६४, २८ <sup>०</sup> ; ३, १२, ७ <sup>०</sup> ; १७, १ <sup>०</sup> ; ४, २०, २ <sup>०</sup> ; ५, ४४, १ <sup>०</sup> ; ८१, २ <sup>०</sup> ; ३; ७, १८, २५ <sup>०</sup> ; ९, २, ४ <sup>०</sup> ; ७०.
अ-निर्माण- -नाय क ३७, ७ <sup>०</sup> .	अ-निहत्य पै १७, ४०, ४.	
अ-निर्वीर्य- -र्यः <sup>०</sup> काठ २८ ८; क	अनीक <sup>०</sup> -कम् ऋ ५, ७६, १ <sup>०</sup> ; तै ६, २, ३, ११ <sup>०</sup> ; शौ ४, २७, ७ <sup>०</sup> ; पै २५, १२, ४ <sup>०</sup> ; १८, २४, १;	

१) सपा. अनिरुक्तः <> अनिरुक्ताः <> तां १८, ६, ८, ९ अनिरुक्तम् इति पाठे. ।

२) निरुक्तः इति पाठः? यनि. शोधः ।

३) सपा. अनिरुक्तः <> अनिरुक्तम् इति पाठे. ।

४) सपा. अनिरुक्तः <> अनिरुक्ताः इति पाठे. ।

५) सहाय सपा. मै १, ९, ७ अग्रयुक्तम् इति पाठे. ।

६) सपा. तैत्रा १, ८, ५, ५ अनिरुक्तया इति पाठे. ।

७) सपा. काठ १९, ४, ५ अनुदाहाय इति पाठे. ।

८) सपा. काठ २०, ५ अनुदाहाय इति पाठे. ।

९) पाठे. पृ ३७४० f द. ।

१०) सपा. मै ३, ७, ७ अग्रदाहाय इति, काठ २४, ६ अनुदाहाय इति पाठे. ।

११) सपा. मै ४, ७, ४ इन्द्रियवान् इति पाठे. ।

१२) तस. ( तु. मास ९, १, ३, २३ ) ।

१३) विप. > नाप. ( ह. द. ) । स्वार्थे अण् प्र. ( तु. P. W. प्र. ; वैतु. सा. [ का. ] उ. म. गस. < मानिर्हत्/हत् 'गनी' इति? सा [ तै. ] घा. हिंस. धे. श्रुतिरिति हला बस. इति? ) । १४) आनुह<sup>०</sup> इति पाठः? यनि. शोधः ।

१५) उप. कृते विमर्शः पृ १८३२ f द. ।

१६) शोधः पृ २७५६ ८ द. ।

१७) सपा. ता ( काशी २, ६, ४१ श्राव १, ९० च )

<> ताः ( भाष्यौ २, ४, २ प्र. च ) इति पाठे. ।

१८) सपा. शौ ७, ८९, १ अमर्त्यः इति पाठे. ।

१९) वया. । ना. र. सुं. न. ( सुख-, गण-, ज्योतिष्-, रुच-, आयुष- प्र. ) ।

२०) सपा. अनीकम् <> अनीके इति पाठे. ।

२१) पाठे. पृ ३१४६ ० द. । २२) पाठे. पृ ६८५ f द. ।

२३) सपा. शौ ९, ४, ८ ककुत् इति पाठे. ।

२४) सपा. कात् <> के इति पाठे. ।

२५) पाठे. पृ २२८७ f द. ।

२६) सपा. तैत्रा १, ६, २, ७ मुखेन इति पाठे. ।

२७) स्वाभ. द. ( तु. वै.; वैतु. सा. P. W. G. W. प्र. )

अनु... असत् इति ) ।

२८) वैतु. वा [ १२, ३४ ] अनु ( उपास्ते ) इति ।

२९) पाठे. पृ ३७२५ f द. । ३०) त्वा इति द्वि.

युक्तः लक्षणे कप. द. ( तु. वै. सा. प्र. ) ।

३१) = सपा. तैत्रा १, २२ आशौ ४, ७, ४ वा ११, ४२ ।

शौ ९, १५, ६ पै २०, ११, ३ अभि इति पाठे. ।

३२) पाठे. पृ १२२१ f द. ।

३३) सपा. तैत्रा १, २, १, १० आपथौ ५, ६, २ तु इति पाठे. । ३४) यन्म इति द्वि. युक्तः कप. ।

३५) पाठे. पृ ३७३९ f द. ।

३६) अनु प्रयाणम् > सपा. शौ ७, ७७, ६ अनुप्रयाणम् इति पाठे. । ३७) घोषः पृ ३००४ ८ द. ( तु. O. B. N. ) ।

३८) त्वा इति द्वि. युक्तः कप. द. ( तु. सा.; वैतु. वै. G. W. प्र. अनु... अर्पित इति पतिरिति ) ।

४<sup>०</sup>; १११,३<sup>०</sup>; १०,१४, १२०;  
 ४०, १०; ७२, ३; ५; १५९,  
 २<sup>०</sup>; खि २,४,१००; १०,३; ६,  
 ३,१<sup>०</sup>; खिसा १५,१०<sup>०</sup>, मा २,  
 २६<sup>०</sup>; २७<sup>०</sup>; ४, २८<sup>०</sup>; ५, ९<sup>०</sup>;  
 ६,१२<sup>०</sup>; ७,१२<sup>०</sup>; ८, १९<sup>०</sup>;  
 ३७<sup>०</sup>; ११,६<sup>०</sup>; १२,३<sup>०</sup>; १३,  
 ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; १९,४०<sup>०</sup>; २०,४९<sup>०</sup>;

३७, १८<sup>०</sup>; का २, ६, ५<sup>०</sup>;  
 ७<sup>०</sup>; ७, ५<sup>०</sup>; ५, ३, २<sup>०</sup>; ७, ६,  
 १<sup>०</sup>; १०, ३, ५<sup>०</sup>; १२, १, ६<sup>०</sup>; १४,  
 १, ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; २१, ३, ११<sup>०</sup>; २२,  
 ५, ३<sup>०</sup>; ३७, ३, ५<sup>०</sup>; तै १,  
 ६, १<sup>०</sup>; २, ६, १<sup>०</sup>; ८, १<sup>०</sup>, ३,  
 ८, २<sup>०</sup>; ४, ९, १<sup>०</sup>; ४४, ३<sup>०</sup>; ५,  
 ३, २<sup>०</sup>; ७, ५, १<sup>०</sup>; ६, ३<sup>०</sup>; ७, २<sup>०</sup>;

२, १, ४, ५<sup>०</sup>; ५, १<sup>०</sup>; ३, ३,  
 १<sup>०</sup>; ५, ३<sup>०</sup>; ७, १<sup>०</sup>; ३, ७, १<sup>०</sup>;  
 ५, ६, ३<sup>०</sup>; ४, १, १, २<sup>०</sup>;  
 २, २<sup>०</sup>; २, ६, ५; ८, ३<sup>०</sup>; ३, १०,  
 ३<sup>०</sup>; ११, १<sup>०</sup>; ४, ४, ८<sup>०</sup>; ५,  
 २, ५, ४<sup>०</sup>; ९, ५<sup>०</sup>; ३, १, ३<sup>०</sup>; ५,  
 २<sup>०</sup>; ६, ४, १<sup>०</sup>; ७, ७, १<sup>०</sup>; ६, ३,  
 ८, ४<sup>०</sup>; ५, ३, १; ३<sup>०</sup>; ११, २<sup>०</sup>;

१) लक्षणे कप्र. (तु. पृ २१८२ a)।

२) लक्षणे कप्र. (तु. पृ १८६ h)।

३) पृ १३११ इं द.।

४) मया. पे २,४१,२ अथ इति पाठे.।

५) पाठे. पृ ३७३९ प्र द.।

६) सपा. शौ ७,६९,१ पे ३, १३, ६ पुनः इति पाठे.

(तु. पृ २०२९ ०)।

७) पाठे. पृ २७४२ ८ द.।

८) मया. अनुवाचते (माश १,९,३,१७; २० च) <> मन्वाचते (श्रीआ ४, ८; ९ कौठ २, ९ शीश्री १, ६, ५ प्रम. च। (पृ १८५ ग द.) <> मंसा १ ६,१९ कौठ २, २,१२ गोप २, १०, २३ अनुवाचसंय इति पाठे.।

९) = मया. मास ३,३,३, १४ तैआ ४,४२, ५ आशी १,३,२३ आशमं २,५,११। शौ ३,३१,११ द्वि २,१७, ११ विम.।

१) पृ १९५ १ द.।

१०) पाठे. पृ १२१ १<sup>०</sup> द.।

११) पाठे. पृ ३७३९ १ द.। १२) पृ ७३६ ८ द.।

१३) पाठे. पृ ३७४० ८<sup>०</sup> द.। १४) पाठे. पृ १७५१ १<sup>०</sup> द.।

१५) = सपा. तैआ १,४,८,१। शीश्री १५,१५,६ अमि इति पाठे.।

१६) पृ ३७५१ १<sup>०</sup> द.।

१७) वाम् इति द्वि. युक्तः कप्र (तु. गा. [नेआ J]। अनु वाम् (नेआ ४,७,१ च) = मया. मं ४,९,६ मृपुमात् इति पाठे.।

१) लक्षणे कप्र.।

१८) पाठे. पृ २२२० इं द.। १९) पाठे. पृ १९२१ ० द.।

२०) अनु. शेषे > अनुदपये (तु. पृ २०२ ग) इति।

२१) = मया. तैआ २,७, १६,१ वाय ३, १८,६ आशमं २,११,१०। शौ १,७,५ शीश्री ३,१,०,१ प्रम. अमि इति कप्र.।

२२) अनु. उदैव > सपा. मं २, ५, ३ अनुदैव इति, काठ १३, ४ अनुद्यन्तम् अमन्यत इति पाठे.।

२३) अनु. उदायन् > सपा. काठ १३, ३ अनुदैव इति, मं २, ५, ३ उदैव इति पाठे.।

२४) अनुदैव, अनु पुरैव > सपा. मं २, १, ४<sup>०</sup> अनुव- गच्छत इति काठ १०, २<sup>०</sup> अनुवागच्छत इति पाठे.।

२५) अनुवाप्यायति > सपा. काठ ११, ३ अनुवाप्यायते, मं २, २, ७ अनुवाप्यायते इति पाठे.।

२६) अनु. अपाकामत् > मं २, ३, ७ अनुपाकामत् इति पाठे.।

२७) अनु. आतिष्ठत् > सपा. काठ ३, ९ अनुवातिष्ठत् इति, मं १, ३, १ क २, १६ अनुवातिष्ठत् इति पाठे.।

२८) अनु. व्यायन् <> अनुव्यायन् (तु. पृ १८८ १) इति पाठे.।

२९) सटन् योनिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ १८८ १)

३०) पाठे. पृ ३११८ ८ द.।

३१) अनु. उरग्नति > सपा. मं ३, २, ४ अनुरग्नति इति पाठे.।

३२) अनु. उरग्नति > मया. मं ३, २, ७ प्रम. अनुग्न- जति पाठे.।

३३) अनु. आशरीयति > मया. मं ३, २, ९ आशरीयति इति पाठे.।

३४) अनु. मुररति > मया. काठ २१, २ क ३१, १७ अनुश्रित्वा इति, मं ३, २, १० मुररति इति पाठे.।

३५) अनु. मृजायन्ते > मया. काठ २२, ६ प्रम. अनुमृजा- यन्ते इति।

३६) अनु. द्वेदि > मया. मा १८, ५८ वा २०, ४, १ मास ९, ५, १, ८ अनुद्वेदि इति पाठे.।

३७) अनु. मृपयेत् > मया. काठ २८, १ क ४४, ७ अया- युक्तः सपा. (तु. पृ ११८१ ६) इति पाठे.।

७, ४, १०, २१<sup>०</sup>; ५, २५, २१<sup>०</sup>;  
 मै २, २, ६<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>; ३, ११<sup>०</sup>;  
 ३८<sup>०</sup>; ४, ७<sup>०</sup>; ८, ५<sup>०</sup>; ९, ६<sup>०</sup>;  
 १०, १७<sup>०</sup>; २, २, १०; ५, ७<sup>०</sup>; ७,  
 १<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; १३, ८<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>;  
 ३, ४, ५<sup>०</sup>; ७, ६<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; ८, ७, १०,  
 १३<sup>०</sup>; ११, १०<sup>०</sup>; ४, ६, ३<sup>०</sup>;  
 ९, १०<sup>०</sup>; काठ २, ६<sup>०</sup>; ३,  
 ६<sup>०</sup>; ४, १२<sup>०</sup>; ८, १५<sup>०</sup>; ९,  
 १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; १०,  
 १०<sup>०</sup>; ११, ३<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; १२,

१२<sup>०</sup>; २०, ३<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; २१, ८;  
 १०<sup>०</sup>; २७, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; ३३,  
 ३६, ७<sup>०</sup>; ११; ३८, २<sup>०</sup>; ३९,  
 १<sup>०</sup>; ४०, ९<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>; क ३,  
 ३<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; ६, ८; ८, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>;  
 ६<sup>०</sup>; ३१, २<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; १०; १२<sup>०</sup>;  
 ३६, ३<sup>०</sup>; ३७, ५<sup>०</sup>; ४२, १;  
 ३<sup>०</sup>; ४४, ९; ऋ १, ४६५<sup>०</sup>;  
 २, ६२७<sup>०</sup>; ६४१<sup>०</sup>; १०४४<sup>०</sup>;  
 ११६३<sup>०</sup>; ऋ १, ४८, १०<sup>०</sup>;  
 ४, १, २<sup>०</sup>; ३, ८<sup>०</sup>; २३, १०<sup>०</sup>;

श्री २, १३, ५; ३, ८, ६<sup>०</sup>; २३  
 ३; ६, २६, २<sup>०</sup>; ९४, २<sup>०</sup>; १२१,  
 ४<sup>०</sup>; ७, ८७, ४<sup>०</sup>; ८, ९, १२<sup>०</sup>; ९,  
 ४, २४<sup>०</sup>; ११, २, १०<sup>०</sup>; १०,  
 ११<sup>०</sup>; १९<sup>०</sup>; २२<sup>०</sup>; २४<sup>०</sup>;  
 २७<sup>०</sup>; ३३, २, १४<sup>०</sup>; १८<sup>०</sup>;  
 १४, १, ४६<sup>०</sup>; ३, १०<sup>०</sup>; ७४<sup>०</sup>;  
 १९, ६, २<sup>०</sup>; वै ३, १४, ३;  
 २९, १<sup>०</sup>; ५, ७, ५<sup>०</sup>; ११; १५,  
 ५; १७, ४<sup>०</sup>; २६, ३, २७, ७<sup>०</sup>;  
 ८, १६, १-३<sup>०</sup>; ९, २१, १-१३;

१) अमि, संपद्यन्ते > सपा, काठ ३३, २ अभिसंपद्यन्ते इति । २) लक्षणो कप्र. ।

३) पामे, पृ ३७५२ इ. ४) पामे, पृ ९२९ ७ द. ।

५) पामे, पृ ३७३९ ४ द. । ६) पामे, पृ ७३६ ८ द. ।

७) अनु, पयुर्वर्तते > सपा, काठ ३२, ५ अन्व्यावर्तते इति । ८) पृ १८५ ४ ।

९) अनु, सन्वये > सपा, काठ ९, १४ अनु, स्वाव, अनु, भवति इति पामे. । १०) अनु, प्रजायते > सपा, काठ ३६, ११ अनुप्रजायते इति ।

११) अनु, प्रजायन्ते > सपा, काठ ११, २; १३, ८ अनुप्रजायन्ते इति । १२) पृ ३७३९ ७ द. ।

१३) पामे, पृ ३११८ ८ द. । १४) पृ ३५०८ ८ द. ।

१५) पृ २०२ ७, १७९७ ८ द. । १६) पृ ११५८ ८ द. ।

१७) पामे, ३७५२ ४ द. । १८) पृ २९६९ १ ।

१९) पामे, पृ १९३० ८ द. ।

२०) सपा, मै १, ७, २; ३<sup>०</sup> अमि इति पामे. (पृ. पृ ८९९ ४) ।

२१) अन्व्यावर्तते < > मै २, २७ अन्व्यावर्तते इति ।

२२) पामे, पृ ३७५२ ७ द. ।

२३) सपा, मै २, ३, ५ आत्मन् इति पामे. ।

२४) अनु, विधीयते > सपा मै ३, २, ४ अनुविधीयते इति । २५) पामे, पृ ३७५२ ३ द. ।

२६) पृ ३५८९ ८ द. ।

२७) उपादेशमन्वयांस्मि इति युक्तः आत्मन्वे कप्र. ।

२८) आत्मन्वे कप्र. ।

२९) एतन्वयाम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (पृ. सपा, मै १, १०, १३ एतन्वयाम् इति पामे. । ३०) ३७५२ ८ द. ।

३१) सपा, श्री ६, ६१, १ उतु इति पामे. ।

३२) पृ ३७५२ १ द. ।

३३) सपा, काठ २३, ६ अमि इति पामे. (पृ. पृ ३२५८ १) ।

३४) पामे, पृ ९२९ १ द. । ३५) लक्षणो कप्र. (पृ. पृ १८६ ४) द. ।

३६) सपा, वै १९, १०, १३ उप इति पामे. (पृ ९२४ ८ अपि द.) ।

३७) सपा, वै १९, १९, ३ अमि इति पामे. ।

३८) अनु, क्षिय > वै १६, ५१, ४ अनु, राक्का इति, तैआ २, ६, १ अनुत्त (पृ. पृ ११९० ४) इति, काठ १३२: ११ अनु, प्यात् इति पामे. ।

३९) पामे, पृ २२४६ ४ द. । ४०) पामे, पृ ३७४० ४ द. ।

४१) अनु, प्राविशत् > सपा, वै १६, ८६, २ अनुप्राविशत् इति ।

४२) सपा, श्री ११, १०, २५ सर्वे इति, अनु, प्राविशत् > सपा, वै १६, ८६, ९ प्रम्. अनुप्राविशत् इति ।

४३) पामे, पृ ३७४० ४ द. ।

४४) एतन्व इति द्वि. युक्तः कप्र. । अनु, पुमि (सपा, आपमं १, ९, ९ वीष्ट १, ५, २ भाष्ट १, १८, ५ च) > ऋ १०, ८५, ३१ (इतन्व इति पामे, अनु) अनु...पुमि इति पामे. । ४५) सपा, वै १८, १४, ४ अमि इति पामे. ।

४६) सपा, ऋ १०, ९०, ४ प्रम्. अमि इति पामे. ।

४७) सपा, श्री ७, ३६, ३ उतु इति पामे. ।

४८) वृषिनीम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।

४९) पृ २४३० ८ द. ।

५०) सपा, श्री ६, २५, १-३ अमि इति पामे. । पृ. पृ ३३५ ४ ।

१२; १०, ९, १०<sup>१</sup>; १२, ७,  
१०<sup>०</sup>; १५, ६, ९; १६, १९,  
२०; २६, ३०; ५१, ४<sup>०</sup>; ७४,  
७<sup>१</sup>; ११९, १-३; १३२, २<sup>०</sup>;  
१७, ७, २०; २२, ११<sup>१</sup>; १८, ५,  
३<sup>१</sup>; ८, ११<sup>१</sup>; १५, १०<sup>१</sup>; १८,  
८<sup>१</sup>, २२, ३<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; २४, ८; २७,  
९; २९, २<sup>१</sup>; १९, ४, ७-१०<sup>०</sup>; ८,  
७; ९, २<sup>१</sup>; १०, १४<sup>१</sup>; १२,  
११<sup>१</sup>; १८, १; ५; २२, १<sup>०</sup>;  
२३, १२; २७, १४; २९, ६;  
३२, १४<sup>१</sup>; ३६, १७<sup>१</sup>; ४३, २<sup>१</sup>;  
३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ४७, ८<sup>१</sup>, ४९, ४<sup>१</sup>; ५३,  
१<sup>१</sup>; ५५, १५-१८<sup>१</sup>;  
२०, १, ४<sup>१</sup>; ११, १०<sup>१</sup>; १२,

२<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; १४, २<sup>१</sup>; २१, १<sup>१</sup>;  
२४, ७<sup>१</sup>; २७, ८; २८, ४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>;  
३३, ३; ४९, ४<sup>१</sup>; ५१, २<sup>१</sup>;  
५२, १०<sup>१</sup>.

अनु-का, का<sup>१</sup> - काम् मै छ, ३, ८<sup>१</sup>;  
-का: मै छ, ७, ८<sup>१</sup>; -काम् तै  
२, २, ८, १<sup>१</sup>; -काम् मै ३,  
३, १०<sup>१</sup>.

अनु✓कम> अनु-का(व>)मिनी-  
नी<sup>१</sup>

२अनु-काम-

३अनु-काम-

अनु✓काश् > अनु, > नू-काश्<sup>१</sup>-  
-शम्<sup>१</sup> तै ५, ७, १२, १<sup>१</sup>,  
काठ ५३, २<sup>१</sup> -शेन.

अनु✓कि, अनु...चिकित् काठ ३७,  
९<sup>१</sup>; अनु...चिकित्ताम्<sup>१</sup> शौ  
६, ५३, १; पै छ, ३, ७; १९,  
८, १.

अनु-कूल- -लम् पै १९, १८, ५.

अनु✓रु > अनु-कृ<sup>१</sup> -रंण<sup>१</sup> शौ  
१२, २, २; पै १७, ३०, २.

अनु✓कृप् (दैन्ये) अनु...मकृ-  
पेताम् ऋ ८, ७६, ११<sup>१</sup>; शौ  
२०, ४२, २.

अनु✓कृश् > अनु-कृश्<sup>१</sup> -शा: पै  
१७, २८, ३<sup>१</sup>.

?अनुक्चूता<sup>१</sup> पै १६, ७३, ४.

?अनुकन्द्य<sup>१</sup> पै २०, २८, ८.

अनु✓कशा, अनु-कशाति-

- १) पृ १३११ इ. १ २) शोध: पृ २४४० द. १  
३) पांशे. पृ ३७५२ द. १ ४) पांशे. पृ २२४६ इ. १  
५) पांशे. पृ ३७५३ इ. १  
६) वेदु > सपा. शौ ९, १३, ७ मुक्ति इति पांशे. १  
७) पृ १९४ इ. १ ८) पृ १८४ द. १  
९) पांशे. पृ ३७५३ इ. १ १०) पृ १९४ न. १  
११) सपा. शौ १३, १३८ विदा: इति पांशे. १  
१२) पृ १७६ म. १ १३) पृ १७६ न. १  
१४) पृ १९४ इ. १ १५) पृ १९३ ल. १  
१६) सपा. शौ ६, ५५, १ अन्तरा इति पांशे. १  
१७) पांशे. पृ २८०० इ. १ १८) पृ १८४ ज. १  
१९) पांशे. पृ ३७३९ ल. १ २०) लक्षण कप्र. १  
२१) यावत् सूर्यमरीचयस्तावत् सदान्वा नाशयेति कृत्वा  
मरीचो: इति दि. युक्त: कप्र. १  
२२) स्वाभ. १  
२३) सपा. शौ ३, १५, २ अन्तरा इति पांशे. १  
२४) सर्वम् इत्यनेन युक्त: लक्षण कप्र. १  
२५) पृ १८० द. १ २६) पृ १८६ इ. १  
२७) पृ १८४ द. १ २८) पृ १३११ इ. १  
२९) पृ १९४ इ. १ ३०) पृ १७८ द. १  
३१) पृ १८३ द. १  
३२) विप. (वमिन्, श्री-एराद्, रिन्-प्रम्.) १  
३३) अनुकं करोति > सपा. तैसा ३, ७, ३, २ अन्तरा-

रम्भयति इति पांशे. १

३४) अनुका: करोति > सपा. काठ २९, ९ अनुनि-  
युनक्ति इति पांशे. १

३५) सपा. मै २, २, १० काठ १०, ९ अनुञ्जत् इति  
पांशे. १

३६) अनुकां करोति > सपा. काठ २९, ९ अनुनियुनक्ति  
इति पांशे. १

३७) = सपा. आपश्री ११, १६, १० १ याश्री २, ४, १९  
अनुगामिनो इति पांशे. १

३८) नाप. (किञ्चित्-प्रकाश-, प्रतिविम्ब- प्रम्.) १

३९) सपा. शम् <> शेन इति पांशे. १

४०) नाप. (धावापृथिव्योर्मध्य- [अन्तरिक्ष-]) इति  
भा. सा. १

४१) सपा. अनु...चिकित् <> अनु...चिकित्ताम्  
(तैसा २, ७, ८, २; १६, २ च) इति पांशे. १

४२) नाप. (सहायक-)। गरा. उप. कर्त्तारि अष् प्र.  
(ट. सस्य. पुर-) १

४३) सपा. मै छ, १४, १७ अनुयनेन इति, तैसा २, ४, १  
अनुयनेन इति पांशे. १ ४४) पांशे. पृ २०० इ. १

४५) विप. (मन्वारिद्-)। गम. उप. कः प्र. १

४६) शोध. पृ १९६ द. १। सपा. सा १८, ५९ प्रम्.  
अन्वागन्ता इति पांशे. १ D.K.A. अन्वयच्युता इति ? १

४७) शोध: पृ २१३१ इ. १

<p>कशास्यै मे ३, १, ३<sup>०</sup>; ४, ८, ३<sup>०</sup>; काठ ७, १०<sup>०</sup>; १९, २<sup>०</sup>; २०<sup>०</sup>, ६; ११; २१, ३<sup>०</sup>.</p>	<p>११, १, ३६. अनुमन् क ३, ३६, ५<sup>०</sup>.</p>	<p>र- तै २, ३, ४, २<sup>०</sup>; काठ १३, ७<sup>०</sup>; -रम् मे २, ५, ६<sup>०</sup>.</p>
<p>अनु-कशात्-कशात्रे काठ २६, १२<sup>०</sup> २ अनु-कशाति-कशास्यै<sup>०</sup> मे ३, १, ४; काठ १९, ३.</p>	<p>अनु/गा, अन्वगात् पे १७, ३४, ४; १९, २६, ८; अनु...गु क १०, १२, ३<sup>०</sup>; अनुगात् शी ७, ६३, ७<sup>०</sup>; पे १९, २१, १४<sup>०</sup>.</p>	<p>अनुजास्वन्वा<sup>०</sup> सि ४, ५, ३४. अनु/जीव्, अनुजीवति सि ७, ७, ९<sup>०</sup>; अनुजीवान्<sup>०</sup> मे १, २, ९; अनुजीवाम<sup>०</sup> तै १, २, १३, ३.</p>
<p>अनु-क्षत्- -ताम् मा ३०, १३<sup>०</sup>; का ३४, २, ५<sup>०</sup>.</p>	<p>अनु/गृ(स्तौ), अनु...गृणाति<sup>०</sup> क १, १४७, २.</p>	<p>अनु/सुप्, अनु...सुपन्ताम् पे २०, ८, ९<sup>०</sup>.</p>
<p>अनु/ख्या &gt; अनु-ख्याति- -ख्यास्यै तै ५, २, ८, १<sup>०</sup>; ७, ३, ६, २<sup>०</sup>; क ५, ९<sup>०</sup>; २९, ८<sup>०</sup>; ३१, ८<sup>०</sup>.</p>	<p>अनु/चद्, अनुचरति तै ५, ५, ६, २<sup>०</sup>; अनुचरन्ति काठ १२, १३<sup>०</sup>, अनुचरामि पे २०, ४८, ५<sup>०</sup>; अनुचरत् काठ १९, १<sup>०</sup>;</p>	<p>अनु/ञा &gt; जा, अनुजानन्ति<sup>०</sup> पे १६, १३२, ११; अनुजानन्तु<sup>०</sup> शी १०, ५, ५<sup>०</sup>; अनु...जानन् पे १८, २, ४<sup>०</sup>.</p>
<p>अनु-ख्याति- -ख्यास्यै<sup>०</sup> तै ५, १, २, ६; क ३०, १.</p>	<p>क २९, ८<sup>०</sup>; अन्वचरन् पे १७, १, ९; अनुचोरम् पे १७, २, ८.</p>	<p>अनु/तत्, अनुतस्युः तै ५, ६, ८, ६<sup>०</sup>; अनुतसिपुः काठ ४०, ६<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>.</p>
<p>अनु/गच्छ्, गाम्, अनुगच्छन्ति पे २०, २८, ८; अनुवगाच्छ<sup>०</sup> मे २, १, ४<sup>०</sup>; अनुगच्छेम<sup>०</sup> शी</p>	<p>अन्वचारिपम्<sup>०</sup> अनु-जावर-&gt; अनुजावर-</p>	<p>अनु/तन्, अनु...तनुहि का २, ६, ९<sup>०</sup>; अनु...तनु<sup>०</sup></p>

- १) सभा. कशास्यै <> कशास्यै इति पाठे. ।
- २) सभा. कशास्यै <> कशास्यै इति पाठे. ।
- ३) सभा. कशास्यै <> कशास्यै इति पाठे. ।
- ४) सभा. कशास्यै <> कशास्यै इति पाठे. ।
- ५) सभा. गो २, २, १९ कागा १२२: २ आपथी २०, १, १७ वैताश्री १८, १५ अनुवपात्रे इति पाठे. ।
- ६) सभा. कशास्यै <> कशास्यै इति पाठे. ।
- ७) नाप. ( नादध्यनुचर- । तु. म. P.W. प्रच. च ) । प्रास. अन्तोदात्तः ( पा ६, २, १८९ ) ।
- ८) सभा. तैमा ३, ४, ७, १ संमहीतारम् इति पाठे. ।
- ९) पाठे. पृ ३७५२ ट द. ।
- १०) सभा. पे १६, १२, ६ अनुप्रवेष्म इति पाठे. ।
- ११) दक्षि. बे. I, P.W. G.W. GRV, सा. अनु-अन्- > -अन् इति तदिदे विनततिशम् ।
- १२) वै. वै. गा. <अनु/गा 'रुनी'<sup>०</sup> इति ।
- १३) गा. मा ३, २१ वा ३, ११ तै १, ५, ६, १; ८, २ माग २, ३, ४, २६ अनुपति इति पाठे. ।
- १४) =परा. काठ ६, ८, २, ९ मा ३, २० । मे २, ७, १० अनु...वचन् ।
- १५) महद्. गरा. मे ३, २, ८ काठ २१, ३ क ३१, १८ अनुसुपति इति पाठे. ।
- १६) गरा. मे २, ५, १ वैनीपते इति पाठे. ।

- १) सभा. कौ १०८, २ अनुसंचरामि इति पाठे. ।
- २) सभा. मे ३, १, २ समचरत् इति पाठे. ।
- ३) सभा. माग १२, १, २, ९ तैमा २, ६, ६, ५ । जैमि २, ६० अन्चारिपम् इति पाठे. । पृ १३१८ ट मयि द. ।
- ४) सभा. मे ४, ७, ६ अन्वतनः इति पाठे. ।
- ५) महद्. गरा. रः <> रम् इति पाठे. ।
- ६) तु. सभा. सिमा २९, २५ अनुजान् पृथान् इति पाठे. ।
- ७) नु(ने) जीवति इति सिमा ३०, १२ पाठे. ।
- ८) गरा. जीवान् <> जीवाम इति पाठे. ।
- ९) सभा. शी ७, ३६, १ अनुमदन्तु इति पाठे. ।
- १०) सभा. अनुजानन्ति <> अनुजानन्तु इति पाठे. ।
- ११) सभा. अनुतस्युः ( शी १०, ४९: १९ च ) <> अनुतसिपुः <> शी ७, ९, १ अनुतसिपुः <> तैमा २, १८ आश्री ५, ९, १ संमन् इति च पाठे. ।
- १२) पदाः अनुतसिपुः > अन्. पदानि तसिपुः इति ।
- १३) =परा. काशी ३, ८, २५ । शी २, १२, १० अनु... संतनुहि इति पाठे. ।
- १४) =परा. आश्री ४, १६, ४ । माश्री १, ४, २, १५ अनु...तनुपम्, अनु...तनु इति. टाश्री २, ११, १ अनु...तनुहि इति पाठे. ।

अनु√तप्, अनुतप्यन्ताम् पै २, ५, १<sup>a</sup>.  
 १ अनु-तप्यमान- -ना: मै २, ३, ८<sup>b</sup>.  
 २ अनु-तप्यमान, ना- -नम् शी २, ३५, २<sup>b</sup>; -ना: तै ३, २, ८, २<sup>o</sup>.  
 अनु√दृद्, अन्नु...दन्ते पै १३, ६, १.  
 अन्नु-त्त, चा<sup>o</sup> -त्तम् ऋ १, १६५, ९; -त्ता<sup>o</sup> ऋ ८, ९०, ५; -इत्ता: पै ८, १६, १-३<sup>o</sup>.  
 अन्नु(र-उ)रूपूत- -तम् क ४, ३<sup>f</sup>.  
 अन्नु-दक्षि<sup>o</sup>-  
 अनु√दद्, अनु...ददन्ते पै ९, १, ६<sup>h</sup>.  
 अनु√दद्, अन्वददद् मै १, ८, २<sup>f</sup>.  
 अनु√दा(दाने), अन्नु...दद्: ऋ ८, ६०, ७; अनुदाद् पै १९, ४८, १७.  
 अन्नु-द्वे(व >)यी<sup>o</sup>- -यी ऋ

१०, ८५, ६; १३५, ५<sup>h</sup>; ६<sup>h</sup>;  
 पै १८, १, ७.  
 २ अनु(र-उ)दि(त >)ता<sup>o</sup>-  
 -ताम् शी ५, १, २<sup>m</sup>.  
 अनु√दिश, अनुदिशति<sup>o</sup> मै ३, ७, ७; काठ २४, ६; क ३७, ७;  
 अनुदिशति तै ६, १, १०, ५<sup>n</sup>.  
 अनु दिश्य<sup>o</sup>  
 अनु√दृग्  
 अनु-दृश्य<sup>o</sup> तै १, १, ९, २, काठ १, ९; क १.९.  
 अन्नु(र-उ)दाह- -दाय काठ १९, ४<sup>p</sup>; ५<sup>p</sup>; २०, ५<sup>p</sup>, २१, ३<sup>f</sup>; २४, ६<sup>o</sup>.  
 अनु√दृ, अनु...दवस्व पै १६, १००, ३<sup>f</sup>; अन्नुदवेत् मै १, ८, ७; क ४. ५.  
 अन्नु-द्वस्व तै ५, ४, ५, ५<sup>v</sup>; ७, ७<sup>v</sup>; मै १, ८, ४<sup>m</sup>; क ४, ३<sup>m</sup>.

अनु√धा, अनु...दधे ऋ ५, ५३, ५;  
 अनु...धिपीय काठ<sup>o</sup> ३, ९; क २, १६; अन्नु...धेपीय मै १, ३, १<sup>h</sup>, (अनु) धेपीय मै ४, ५, ४<sup>h</sup>.  
 अनु√धी > दीधी  
 अनु-दीध्यान- -ना: ऋ ३, ४, ७; ७, ८.  
 अनु√धै > ध्या > अनु-ध्या<sup>o</sup>-  
 -ध्या: पै २०, १७, ६.  
 अन्नु-नि√कम्, अनुनिकामति<sup>o</sup>  
 अनु-नि√युञ्, अन्नुनियुनक्ति काठ २१, १०<sup>ai</sup>; २९, ९<sup>abi</sup>.  
 अनु-निर्√वप्, अन्नुनिर्वपेत् काठ ११, ५<sup>ci</sup>, अनुनिर्वपत् काठ ८, १३<sup>ci</sup>; क ८, १<sup>di</sup>.  
 अनु-नि√पि(<सि)च्  
 अनुनि-पिञ्चत्- -ञ्च् काठ ३६, ४<sup>ei</sup>.

<sup>a</sup>) मया शी २, १२, १ इह तप्यन्ताम् इति पाठे ।  
<sup>b</sup>) मया. तप्यमाना: <> तप्यमानम् <> तप्यमाना. इति पाठे ।  
<sup>c</sup>) विप. । तम. उप. <√नुद् ।  
<sup>d</sup>) वृ. वे. मा. PW. OW. प्रभू; वैतु. Auf. [KZ २६, ६१०] JORN. GRV. अन्नु-त्त- [ <√दा 'दाने' ] > -त्ता इति ? ।  
<sup>e</sup>) शोष पृ २१६५० द्र. ।  
<sup>f</sup>) मया. काठ ६, ४ अन्नुम् इति पाठे. ।  
<sup>g</sup>) अत्राम यन्. ऋि। (<√दह) इति ? ।  
<sup>h</sup>) पृ २०० g द्र. ।  
<sup>i</sup>) मय. काठ ६, २ क ४, १ दृग्, उपाकामत इति पाठे. ।  
<sup>j</sup>) नाग. (अनुदीधमाना- [त्वा: वषाया-, अनुगयी- इति वे. मा. OW. प्रभू; परिवारिशा- इति GRV.; टाय- इति BW.]) ।  
<sup>k</sup>) वे. स्वमा- इति; मा. [MVR = अन्नुदातप्य- [अंगार-, टाय-] इति ।  
<sup>l</sup>) उर. <√वद् ।  
<sup>m</sup>) पाठे. पृ १९८८ द्र. ।  
<sup>n</sup>) मया. अन्नुदिशति <> अन्नुदिशति इति पाठे. ।  
<sup>o</sup>) मया. अन्नु-दृश्य (माग १, २, ५, १९ वाता २, ७, १, १८ च) <> अन्नुदृश्य (तमा ३, २, ९, १४ च) इति

पाठे. ।  
<sup>p</sup>) पाठे. पृ ३७५१ g द्र. ।  
<sup>q</sup>) पाठे. पृ ३७५१ h द्र. ।  
<sup>r</sup>) पाठे. पृ ३७४६ g द्र. ।  
<sup>s</sup>) पाठे. पृ ३७५१ j द्र. ।  
<sup>t</sup>) मया. शी ९, ५, २ अन्नु 'रभस्व इति पाठे. ।  
<sup>u</sup>) सपा. काठ ६, ६ अन्नुद्वेत् इति पाठे. ।  
<sup>v</sup>) सपा. यक. काठ २१, ८; १० अन्नुद्वेत् इति पाठे. ।  
<sup>w</sup>) मया. काठ ६, ४ अन्नुद्वेत् इति पाठे. ।  
<sup>x</sup>) धिपीय <> धिपीय इति पाठे. ।  
<sup>y</sup>) भाप (विन्ना- ) ।  
<sup>z</sup>) पृ ३७५२ ff १८९ m च द्र. ।  
<sup>ai</sup>) सपा तै ५, ४, ७, ७ अन्नुद्वेत् इति, मै ३, ३, १०; ४, ७, ८ नियुनक्ति इति पाठे. ।  
<sup>abi</sup>) सक्त् पृ ३७५४ h<sup>1</sup>); अन्यत्र मै ३, ३, १०, ४, ७, ८ नियुनक्ति इति पाठे. ।  
<sup>ci</sup>) मया. मै २, १, ५ निर्वपेत् इति पाठे. ।  
<sup>di</sup>) मया. तै १, ७, ३, ३ अन्नुद्वेत् इति पाठे. ।  
<sup>ei</sup>) मया. मै १, १०, ९ अन्नुद्वेत् इति, तमा १, ६, १, ९ विपिञ्चत् इति च पाठे. ।

अनु√नी, अनुमेवि पै १२, ४६, ४<sup>३</sup>.  
 अनु(र-उ)न्मदित- -तः शौ. पै०.  
 अनु(र-उ)न्मुक्त- -क्तम् मै ४,  
 ६, २०.  
 अनु(र-उ)पक्रामत्- -मन्तः,  
 -मन्तौ क ५, ४<sup>०</sup>.  
 अनु(र-उ)पक्षित- नी<sup>०</sup> शौ ६  
 ७८, २; पै १९, १६, १०.  
 अनु(र-उ)पगत- -त्तम् काठ  
 ११, २१.  
 अनु(र-उ)पजीघनीय- > <sup>०</sup>य-तम-  
 -मः मै ३, १, ३<sup>१६</sup>.  
 अनु√पत् (पन्ने), अनुपातयति  
 पै ५, ३३, ७<sup>३</sup>.  
 अनु-पथ<sup>१</sup>-  
 अनु√पद् > अनु-पद्<sup>१</sup>-  
 अनु-पदय(ः) काठ ७, ८.

अनु(र-उ)पदस्वत्- -स्वत्<sup>१</sup> तै ५,  
 ७, १, २<sup>३</sup>; क ३१, १; -स्वतः<sup>१</sup>  
 पै ३, ३५, ८; १.  
 अनु(र-उ)पदस्वत्<sup>२</sup>- -स्वत्  
 काठ २०, ७<sup>६</sup>.  
 अनु(र-उ)पदस्वती<sup>३</sup>- -तीम् शौ  
 २, ३६, ५<sup>०</sup>.  
 अनु(र-उ)पदासु(क >)का<sup>४</sup>-  
 अनु-परा√पन्, अनुपरापतति<sup>५</sup>  
 काठ २६, ३; क ४१, १.  
 अनु√पश, अनुपशयति तै ६, १, ५, २<sup>३</sup>;  
 अनुपशयत् मै २, ३, ४<sup>३</sup>; ४, ८,  
 ३<sup>३</sup>, काठ ११, ७<sup>६</sup>.  
 अनु(र-उ)पसेचन्<sup>६</sup>-  
 अनु(र-उ)पहृत- -तः काठ ११, १<sup>०</sup>.  
 अनु(र-उ)पहृयमान- -नः मै २,  
 २, १३<sup>३</sup>.

अनु(र-उ)पाक<sup>७</sup>-  
 अनु√पिश्, अनु...पिपेश पै १८, ६, ८.  
 अनु√पुप्, अनुपुष्पास्म<sup>८</sup>, अनु<sup>९</sup>  
 (पुष्पास्म)<sup>८</sup> मा २६, १९; का  
 २८, ११, १.  
 अनु-पूर्व- -वंम् पै १७, ३२, ४; ५.  
 अनुपूर्व-व(स्व >)सा<sup>१०</sup>-  
 अनु(र-उ)पेयमान, ना- -नाः मै  
 २, २, ७<sup>३</sup>; -नानि काठ ११, ३<sup>३</sup>.  
 अनु(र-उ)पौष्य तै ३, ३, ८, ३<sup>१</sup>.  
 अनु-प्र√गा, अनुप्रगेष्म पै १६, ९, २,  
 ६<sup>१</sup>.  
 अनु-प्र√जन् > जा, अनुप्रजायते काठ  
 ३६, ११<sup>१</sup>; अनुप्रजायन्ते काठ  
 ११, २<sup>१</sup>; १३, ८<sup>१</sup>, २२, ६<sup>१</sup>;  
 २८, ३<sup>१</sup>; क ३४, १<sup>१</sup>; ४४, २<sup>१</sup>.  
 अनु-प्र√ज्ञा > जा, अनुप्रज्ञानीयात्<sup>११</sup>

<sup>१</sup>) सपा. आपथौ २४, १२, ७ अन्वेति इति, आथौ १,  
 ३, २५ हिथौ २१, १, १ अन्वेमि इति च पाठे. ।

<sup>२</sup>) तु शौ.; वैतु मूको. BKA अनु Renou [वाक्  
 ५, ७६] अनुन्मुदितः इति पाठदिचन्त्यः (स्वोपज्ञायै-  
 विरोधात्) ।

<sup>३</sup>) सपा. काठ २७, ५ क ४२, ५ अविमुक्तम् इति  
 पाठे. । <sup>४</sup>) पाठे. पृ ३७४६ ४ द. ।

<sup>५</sup>) सपा. आपमं १, ८, ७ अनपेक्षितौ इति पाठे. ।

<sup>६</sup>) पाठे. पृ ३७४६ ८<sup>१</sup> द. ।

<sup>७</sup>) सपा. काठ १९, २ जीवित्तमः इति, क २९ ८  
 जीवित्तमः इति पाठे. ।

<sup>८</sup>) सपा. शौ ६, १३५, १ आददे इति पाठे. । शेषं  
 पृ २०३ ११ द. ।

<sup>९</sup>) विप. [अनुकूलमार्ग- (सह-। तु. MIV.; वैतु. वै.  
 नाप. इति)] । <sup>१०</sup>) विप. (इष्टका-।

<sup>११</sup>) सपा. अनुपदस्वत् <> अनुपदस्वन् इति पाठे. ।

<sup>१२</sup>) तु मूको. BKA. Renou [वाक् ५, ७६]; वैतु र.  
<sup>१३</sup>स्वनः इति ?

<sup>१४</sup>) विप. (क्षयरहित-।अध-। अनुदशो दोह-।)

<sup>१५</sup>) विप. (क्षयरहित, ता-।नी-, रय-।)

<sup>१६</sup>) सपा. मेरा २, ५, १८ अपरिपादिनीम् इति पाठे. ।

<sup>१७</sup>) विप. (क्षयरहिता-।वाच्-।) ।  
<sup>१८</sup>) सपा. मै ३, ९, ३ अन्वपक्रामति इति पाठे. ।  
<sup>१९</sup>) सपा. काठ २३. ८ अनुसमपश्यताम् इति, मै ३,  
 ७, १ अनु...समपश्यन् इति पाठे ।  
<sup>२०</sup>) पाठे. पृ १९३८ f द. ।  
<sup>२१</sup>) सपा. काठ २८, ४ क ४४, ४ अन्वविन्दत् इति पाठे. ।  
<sup>२२</sup>) विप. (ओदन-। वस. उप. उप-सुचन- (क्षीराज्य-  
 दशादि-पदार्थ-।) करणे क्युट् प्र. ।  
<sup>२३</sup>) सपा अनुपहृतः <> अनुपहृयमानः <> तै २,  
 ३, २, ६; ६, ५, ११, ३ अभीपृहा इति, मै २, ४, १ काठ  
 १२, १० प्रासृहा इति पाठे. ।  
<sup>२४</sup>) विप. (अज्ञत-रहित-।अध-, पुरोडाश-।) ।  
<sup>२५</sup>) सपा. तैरा ३, ७, १०, २ आपथौ ९, १४, १ अनु-  
 राध्याम्, अनु (राध्याम्)<sup>२६</sup> इति पाठे. ।  
<sup>२७</sup>) विप. (चेतु-।)  
<sup>२८</sup>) सपा. णाः <> णानि इति पाठे. ।  
<sup>२९</sup>) सपा. गो २, ४, ८ अनुपौष्य इति पाठे. ।  
<sup>३०</sup>) पाठे. पृ ३७५१ f द. । <sup>३१</sup>) पृ ३७५२ f द. ।  
<sup>३२</sup>) पृ ३७५३ f द. । <sup>३३</sup>) पृ ३७५२ १<sup>१</sup> द. ।  
<sup>३४</sup>) सपा. मै ३, ९, ४; ४, ७, ५ अन्वारोह्यन्ति इति  
 पाठे. ।



काठ २६, ६; क ४१, ४.  
 अनुप्रज्ञेयम्<sup>१</sup> पै ३, ३८, ९; १६, ९८, ७.  
 अनु-प्रति√घ्ना (<स्था) > तिष्ठ, अनुप्रतिविष्टति पै १७, २९, ९.  
 अनु√प्रथ्, अनुप्रथताम्<sup>२</sup> पै ३, ३, १०, २; अनुप्रथन्ताम्<sup>३</sup>.  
 अनु-प्र√पत् (गतौ) > पाति, अनु-प्रपातय पै १९, ३६, १७; ४७, ८; २०, ५२, १०.  
 अनु-प्र√पद्, अनुप्रपद्येत्, अनुप्रपद्येत् तै ६, ५, ३, ३०.  
 अनु-प्र√या, अनुप्र-याण- -णम् शौ ७, ७७, ६६.  
 अनु-प्र√युञ्ज, अनुप्रयुञ्जसे<sup>४</sup> शौ ११, २, १३; पै १६, १०५, ३; अनुप्रयुञ्जाम् पै १७, ४, ८.  
 अनु-प्र√घट्, अनुप्र-घोडुम्<sup>५</sup> शौ १९, ५९, ३; पै १९, ४७, ६.  
 अनु-प्र√विश, अनु-प्र-विश<sup>६</sup> शौ ६, ११३, २; पै १९, ३३, १२;

अनुप्राविशत् काठ ३६, १<sup>७</sup>; पै १६, ८६, २<sup>१</sup>; अनुप्राविशन् पै १६, ८६, ९; १०; ८७, १; २; ४; ७.  
 अनु प्र√पि (<सि)च्, अनुपपियते पै १६, १३५, १०!<sup>८</sup>.  
 अनुप्रसारयम्<sup>१</sup>  
 अनु-प्रा(प्र/अन्)ण्, अनुप्राणन्तु<sup>२</sup> पै २०, ४, ६; अनुप्राणिदि मा ४, २५<sup>३</sup>; का ४, ८, ४<sup>४</sup>; काठ २, ६<sup>५</sup>; पै २०, ४, ६<sup>६</sup>म्<sup>७</sup>.  
 अनु√प्री, अनुप्रीणाति मै ३, ९, ८<sup>०</sup>.  
 अनु-प्रे(प्र/इ [गतौ]), अनुप्रपन्ति मै ३, ७, १<sup>१</sup>; अनुप्रेत<sup>१२</sup> मा १८, ५८<sup>१३</sup>; का २०, ४, १.  
 अनु√वध्, न्ध्, अनुवध्नाति तै ५, ४, ७, ७<sup>१४</sup>.  
 अनुवध्पते<sup>१५</sup>  
 अनु > नू-व-ध्वा- -न्ध्या काठ १०, १<sup>१६</sup>; -न्ध्याम् मै २, १, ७<sup>१७</sup>.

अनु√बुध्, अनु-बुध्न्ताम् पै २०, ५२, ७.  
 अनु-बुध्त्सव पै १७, १६, १.  
 अनु√भ्र, अनुब्रूयात् मै ३, २, २<sup>१८</sup>; ८, १०<sup>१९</sup>; ४, ५, ३<sup>२०</sup>; काठ १२, ४<sup>२१</sup>; २३, ५<sup>२२</sup>; २५, ३<sup>२३</sup>; २६, ८<sup>२४</sup>; क ३६, २<sup>२५</sup>; ३८, ६<sup>२६</sup>; ४१, ६<sup>२७</sup>.  
 अनु-ब्रुवत्-वत्. मै ४, ५, २; -वत् मै ३, ८, ४<sup>२८</sup>.  
 अनु√भा, अनुभासि क ३, ६, ७<sup>२९</sup>.  
 अनु√मिद् > अनु भिद्य काठ १२, १<sup>३०</sup>.  
 अनु√भू, अनु-भवत्: क १०, १४७, १<sup>३१</sup>; अनुभवत् तै ७, ३, १४, १<sup>३२</sup>.  
 अनु√भृ, अनु-भ्रामि क १, १२, अनुभिमृताम्<sup>३३</sup> काठ ३६, १०; अनुभिमृताम्<sup>३४</sup> मै १, १०, १६.  
 अनु-भृ- -त्तार: काठ ३७, १<sup>३५</sup>.

१) सपा. शौ ९, ५, १६ प्रज्ञेयम् इति पाठे. ।  
 २) अनुप्रथताम् <> न्ताम् (मात्रा ४, ५, २, १२ च) इति पाठे. ।  
 ३) सपा. मै ४, ६, ७ अभिप्रपद्यते, अभिप्रपद्यते इति, काठ २८, २<sup>३</sup> क ४५, २<sup>४</sup> अभिप्रपद्येयाताम् इति पाठे. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७५१ ग<sup>१</sup> द. ।  
 ५) सपा. काय ११५: १४ प्रयुञ्जते इति पाठे. ।  
 ६) पाठे. पृ २२०५ ग द. ।  
 ७) ट. सा.; वैतु. VI. अनु: कप्र. इति ।  
 ८) सपा. मै १, १०, ५ प्राविशत् इति पाठे. ।  
 ९) पृ ३७५३ ग<sup>१</sup> द. । १०) पृ ३७५३ ग<sup>१</sup> द. ।  
 ११) अनुप्रपद्यते इति शोधः ।  
 १२) शोधः पृ २४८२ ए द. । १३) पाठे. पृ २२२८ इ द. ।  
 १४) अनु प्राणिदि इति द्विपद. पाठः! यनि. शोधः (ट. सत्य. प्राणन्तु, गवा पूर्वाणि स्थलानि च) ।  
 १५) सपा. क ४१, ७ अनुवध्नाति इति पाठे. ।  
 १६) पाठे. पृ ३७५२ ग<sup>१</sup> द. ।

१) तु. पवा. सात; वैतु. निसा. अनुप्रेत इति द्वे पदे इति । १) पाठे. पृ ३७५६ ग<sup>१</sup> द. ।  
 २) सपा. तै ६, ६, ७, ३ आलभते इति पाठे. ।  
 ३) सपा. अनुवन्ध्या <> अनुवन्ध्याम् इति पाठे. ।  
 ४) सपा. काठ १९, १२ अनुमन्त्रयेत् इति पाठे. ।  
 ५) सपा. काठ २६, १ क ४७, ४ संचरेत् इति पाठे. ।  
 ६) सपा. तै २, ४, ११, १ अनुवाह इति पाठे. ।  
 ७) द्वि: सपा. मै ३, ६, ६ अनुव्य इति पाठे. ।  
 ८) सपा. अनुब्रूयात् <> अनुब्रुवत् इति पाठे. ।  
 ९) सपा. मै ३, ९, ५ अनुव्या इति अनुवाह इति च पाठे. । १०) वैतु. वै. अनु: कप्र. इति ।  
 ११) सपा. तै २, ३, १३, ३ आविद्वस् इति, मै २, ३, १ विकृत्य इति च पाठे. ।  
 १२) सपा. की १, १७१ जे १, ३९, २ अनु-प्रावताम् इति पाठे. ।  
 १३) सपा. काठ ३५, १५ प्रयु. अनुवभवत् इति पाठे. ।  
 १४) अनुभिमृताम् <> अनुभिमृताम् इति पाठे. ।

अनु-मत्- -मात् मै १, २, १५; ३, १, ६.

अनु√मद्, अनुमदन्ति पं २०, ६, ३<sup>०</sup>;  
 अनु...मदन्ति ऋ १, १६२,  
 ७<sup>०</sup>; मा २५, ३०<sup>०</sup>; का २७,  
 १२, ७<sup>०</sup>; तै ४, ६, ८, ३<sup>०</sup>; मै  
 ३, १६, १<sup>०</sup>; अनु...मदन्ति  
 शी २०, १०७, ४; अनु...मदत्तु,  
 अनु<sup>१</sup> ( मद् ) वाठ ३७, ९<sup>०</sup>;  
 अनुमदन्तु मा २७, ८<sup>०</sup>; का २९,  
 १, ८<sup>०</sup>; तै ४, १, ७, ४<sup>०</sup>; मै २,  
 १२, ५<sup>०</sup>; काठ १८, १६<sup>०</sup>; क २९,  
 ४<sup>०</sup>; शी ७, १७, १<sup>०</sup>; ३६, १<sup>०</sup>;  
 अनुमद > दा ऋ १०, ६३, ३<sup>१</sup>,  
 अनुमदत्त मै ४, १२, १<sup>१</sup>.

अनु-मा(य) > या- -या पे १८,  
 ५, ४.

अनु-मध्यम<sup>२</sup> -मा: पै २०, २४, १०.

अनु√मन्, अनु...मन्यासै<sup>३</sup> मा ३४,  
 ८ प्रश्न; अनुमन्यताम् पं १९, ५४,  
 १; २०, ४, १; अनु...मन्यताम्  
 मा ५, ६<sup>१</sup>; का ५, २, ४<sup>१</sup>; मै १,  
 २, ७<sup>१</sup>; अनु...मन्यताम् खिसा  
 ३, ३; मा ३४, ९; तै १, २, १०,  
 २<sup>१</sup>; ३, ३, ११, ३<sup>१</sup>; मै ३, १६,  
 ४<sup>१</sup>; शी ७, २०, १<sup>१</sup>; अनुम-  
 न्यस्व<sup>४</sup> खि ३, १५, ३<sup>१</sup>;  
 तै २, ३, १, २; मै २, २, १;  
 काठ ३५, १२; क ४८, १२;  
 अनु...मन्यस्व<sup>५</sup> शी ६, १३१, २;  
 अनु<sup>६</sup>...म यध्वम्<sup>६</sup> काठ २, २;  
 क १, १४; अनुमन्यन्त वाठ  
 ३७, ४<sup>१</sup>; अनुमन्यन्त काठ  
 २४, २; क ३७, ३.  
 अनु...मंससे शी ७, २१, २<sup>१</sup>;  
 पै २०, ३, १०; ४, ४; अन्यमंस

पै १९, १२, ३<sup>१</sup>; अनु...अमंसत्,  
 अनु (अमंसत्) मा ५, ४०; का  
 ५, ९, ७; अनु...अमंसताम्<sup>७</sup>.  
 अनु-मत, ता- -त्स्य काठ १६, १२<sup>१</sup>;  
 क २५, ३<sup>१</sup>; पै २०, ४, ५; -ता<sup>८</sup>;  
 -ताम् मै ४, ९, २<sup>१</sup>.

अनु-मति<sup>९</sup> - -ति: शी ६, ११, ३<sup>१</sup>;  
 पै २, १२, २<sup>१</sup>; २०, ३, ९; ४, ३;  
 ४; ६, १; १७, ९; -तिम् पै  
 २०, ३, ८; -०त्ते शी २, २६, २<sup>१</sup>;  
 पै २०, ३, १०; ४, २, ४; ५.

अनु-मन्यमान, जा- -ना<sup>१</sup> शी ७,  
 २१, ३; -ना<sup>१</sup> तै ३, ३, ११, ४; पै  
 २०, ४, १; -नौ शी १४, २, ४२<sup>१</sup>.

अनु-मान<sup>१</sup> - -न: काठ ३७, २<sup>१</sup>.

अनु√मन्त्रि (< मन्त्र-), अनुमन्त्र-  
 यते काठ ३१, २<sup>१</sup>; क ४७, २<sup>१</sup>;  
 अनुमन्त्रयन्ते मै २, ३, ९<sup>१</sup>;

<sup>१</sup>) = अनुमति-युक्त- । पृ २१० सत्य अनु-मान-  
 -०न इति, तत्रयं टि. च नेष्टम् (तु, माधौ ५, २, १३, १  
 ऊह-प्रक्रियया अनुमन्तौ, अनुमन्त्रः इति [वैप ४,  
 १८९ / शोषार्हः]) ।

<sup>२</sup>) सग. अनुमदन्ति <> अनुमदन्तु इति पाठे ।  
<sup>३</sup>) सपा. काठ ४६, ४ अनु...मदन्तु इति पाठे ।  
<sup>४</sup>) = सपा. तैत्रा २, ७, ८, १; २; १६, १ पै ४, ३, ५  
 अनु...मदन्तु, अनु (अनु)<sup>२</sup> इति, ऐआ ५, १, १ अनु  
 (आवीर)<sup>१</sup> इति पाठे ।

<sup>५</sup>) सपा. पृ ३०५५, ७, ३.  
<sup>६</sup>) सपा. अनुमदा <> अनुमदात् इति पाठे ।  
<sup>७</sup>) विप. । प्राप्त. ।  
<sup>८</sup>) सपा. अनु...मन्यासै (आधौ ४, १२, २ शोधौ  
 ९, २७, २ आभिनय २, १, ५: ७ या ११, ३० च) <>  
 अनु...मंससे इति पाठे ।

<sup>९</sup>) सपा. अनु...मन्यताम् (मास ३, ४, ३, ९ गो २,  
 २, ३ शी ६, १९: ५ प्रश्न. च) <> अनु...मन्यताम्  
 <> अनु...मन्यस्वम् <> मास ३, ६, ३, २१ अनु...  
 अमंसत् इति पाठे ।

<sup>१०</sup>) सपा. पै २०, ३, ९ अनु...यष्टताम् इति पाठे ।

<sup>१</sup>) सपा. अनुमन्यस्व <> अनु...मन्यस्व इति  
 पाठे ।

<sup>२</sup>) सपा. तैत्रा २, ७, ५, १ प्रायच्छन् इति पाठे ।

<sup>३</sup>) विचेतया अनुमन्येत् > सपा. मै ३, ७, ४ विचिनु-  
 यात् इति पाठे ।

<sup>४</sup>) सपा. अन्यमंसत् <> अनुमति: इति पाठे ।

<sup>५</sup>) = सपा. मास १४, २, २, २६ तैआ ४, ९, ३, ५, ८, ३  
 शोधौ ८, १५, १३ प्रश्न. । तैआ ४, ९, ३, ५, ८, ३ अनु...  
 मंसताम् इति पाठे ।

<sup>६</sup>) सपा. 'स्व' (दंआ ४, ४, ५ च) <> 'क' (मादा ७,  
 २, ३, १० च) इति पाठे ।

<sup>७</sup>) सपा. तैआ ४, १, १ शुद्धपेय्याम् इति पाठे ।

<sup>८</sup>) नाय. (न्यूनन्दुक्कल- पीणमासो- तदभिमानिनी-  
 देवना- देवपत्नी- इति या [११, २१] प्रश्न. ) ।

<sup>९</sup>) सपा. अनुमति: <> अनुमते इति पाठे ।

<sup>१०</sup>) सपा. 'न: <> 'ना इति पाठे ।

<sup>११</sup>) पाठे. पृ ७८७ / ६. ।

<sup>१२</sup>) सपा. तैत्रा २, ७, ३, ३ 'नाय इति पाठे ।

<sup>१३</sup>) सपा. मै ४, १, ३ अभिमन्त्रयते इति पाठे ।

<sup>१४</sup>) सपा. काठ १२, ११ अभिमन्त्रयन्ते इति पाठे ।

अनुमन्त्रयेत् तै२, ६, ६, ४<sup>४</sup>, काठ  
१२, १२<sup>४</sup>; २५, ७<sup>४</sup>; क ३९, ५<sup>४</sup>.  
अनुमस्त्वामानो पै २०, ४, २.  
अनु√मा(माने) > अनु-मैव- -यः पै  
१, ६५, ४<sup>४</sup>; -याः शौ ६, १३७,  
२८.  
अनु√मुञ्च्, अनुमुञ्चामि, अन्वमुञ्चत  
पै २०, ५७, ८.  
अनु√मृञ्, अनु...मावृषे पै १२, ८,  
३; २०, ३४, १.  
अनु√मृञ् > अनु-मृञ्च तै ६, १,  
३, ६<sup>४</sup>.  
अनु√मृञ्, मृञ्च् > अनु-मृञ्क्-  
अनु-मृञ्च (तु >) न्ती<sup>१</sup> - न्ती<sup>२</sup>  
अनु√यच्छ् (यशा.), अनु...  
याच्छाम् पै २०, ३, १<sup>४</sup>;  
अनुयच्छतु क्र ४, ५७, ७<sup>४</sup>.  
अनु-यच्छमान- -नाः मै ४, १४,  
१८<sup>४</sup>.

अनु√यञ् > अनु, > नू-याञ्<sup>१</sup>-  
-जाः मै ३, ७, ९<sup>४</sup>; काठ ३६,  
९<sup>४</sup>; -जाञ् मै १, १०, १५<sup>४</sup>;  
४, ८, ५<sup>४</sup>; -जौ तै ६, ६, ३,  
३<sup>४</sup>.  
अनु-या<sup>२</sup> -या<sup>२</sup> मा १५, ६; का  
१६, २, २.  
अनुयाताम्<sup>०</sup> पै १२, ४८, १९.  
अनु-यातु- √अत्र द्र.  
अनु√रक्ष् > अनु-रक्षमाण-  
अनु√रम्, अनु...रमस्व<sup>२</sup> शौ ९,  
५, २.  
अनु√राष्, अनुराष्यास्म पै २०,  
२४, ६.  
१अ (तु >) नू-राध- -धम् पै  
२०, २४, ६.  
२अनु, > नू-राध, धा<sup>२</sup>-  
अनु√रष् > अनु-रोधन- -नम् पै  
१२, १४, ३.

अनु√रुह, अनुरोहवे क्र २, ५,  
१४; ८, १३, ६<sup>४</sup>; अनुरोहति  
काठ ३८, १३<sup>४</sup>; अन्वरोह  
शौ १८, ३, ४०<sup>४</sup>; अन्वरोहम्  
क्र १०, १३, ३<sup>४</sup>.  
अनु-रूप-  
अनु√लम्, अनुवलम्बत मै ३,  
६, ७<sup>४</sup>.  
अनु (न-उ) ल्यण<sup>३</sup>-  
अनु√घच्, अनुवाच<sup>४</sup> तै ५, ६,  
६, ३; काठ २८, ४; क ४४,  
४.  
अनूच्यते<sup>४</sup> तै ७, १, ५, ५; अनु-  
च्यन्ते काठ १२, ४<sup>४</sup>.  
अनु-वचन<sup>४</sup> - काठपुष्पि ४३.  
अनु-वाक्<sup>४</sup> - ऋपुष्पि. तपुष्पि.  
काठपुष्पि. कौपुष्पि. पैपुष्पि.  
अनु-वा (क्यं >) वया<sup>१</sup> - वया  
काठ १०, ११<sup>४</sup>; -वयाः मै ३,

१) सपा. मै ३, ६ अन्मन्त्रयेत् इति पाभे ।  
२) पाभे. पृ ३७५८ ll द. ।  
३) सपा. \*यः <> \*याः इति पाभे. ।  
४) सपा. काठ २३, ४ अनुहाय इति, क ३६, १ अववृज्य  
इति च पाभे. । ५) नाप. (यानुष्ठानाधिपति-विशेष-)  
६) नाप. (अन्मरो-विशेष-)  
७) पाभे. पृ ६७८ d द. ।  
८) पाभे. पृ ३७५९ j द. । ९) पाभे. पृ ६१९ f द. ।  
१०) नाप. (प्रधानयागाऽनन्तरभाविन्- त्रिरतुष्टीयमान-  
। यज्ञाभेद- ) ।  
११) सपा. \*जाः ( तैमा १, ६, ६, ६ च ) <> \*जाञ्  
इति पाभे. । १२) सपा. \*जाञ् <> \*जौ इति पाभे. ।  
१३) अनु-या- (माने अष्ट प्र.) > -वया (तु १ लृ.  
पृ २२०५ ll) इति पाभे. ।  
१४) तु १। सपा. तै २, ५, २, १ वैनाथो २२, ४ अनुवा इति,  
मै २, ८, ८ अनुवाय इति ता १, ९, ८ अन्वा (= अनु-वा  
इति आत्.) इति पाभे. । १५) शौघः पृ २४७७ d द. ।  
१६) पाभे. पृ ३७५६ l द. ।  
१७) नाप. (लक्ष्य-विशेष-)  
१८) अनुरोहने <> अनुरोहने <> पैथी १८, १३ :

१) हमे इति पाभे. ।  
२) सपा. -रोहन् <> -रोहम् इति पाभे ।  
३) विप, नाप. (स्तोत्रियाऽनन्तरं पठ्यमान- ) तृच-  
विशेष- प्रगाय-विशेष- तु ऐत्रा ३, २४ आथी ५, १०,  
१८, ७, २, ७) ।  
४) सपा. काठ २३, ३ क ३६, १ अन्ववेष्टत इति पाभे. ।  
५) विप. (अनतिरिक्त- [अपम्-], अनुस्मह- [लक्ष्य-  
= तेजम्-]) ।  
६) अम्यु<sup>०</sup> (मि-शु<sup>०</sup>) इति पपा. शौघः । पृ ३७२  
अम्यु(मि-अ)नु√वच् > अम्युः (कप्र.), यति. चेति  
टिपदः शौघः ।  
७) सपा. मै २, ४, ५ प्रयुज्यन्ते इति पाभे. ।  
८) = अनु वाक्- ।  
९) नाप. (प्रत्ययाग-विशेष- ) । कर्मणि घम् प्र. ।  
१०) नाप. (अपठुया 'भाषावच' इत्युच्चारणानन्तरं होत्रा  
पठ्यमान- [आहवनीय-मन्त्र-]) ।  
११) महत् सपा. तै २, २, ११, ४ मै २, १, ८ वागवानु-  
वाच्यं इति, अन्यत्र तै २, २, ११, ५ मै २, १, ८ च पुरो-  
नुवाच्या इति पाभे. ।

<p>७, २<sup>१०</sup>; ८, १<sup>१०</sup>; काठ २३, ६<sup>१०</sup>; क ३६, ६<sup>१०</sup>; -क्यायै काठ १८, १९<sup>०</sup>; क २९, ७<sup>०</sup>.</p> <p>अनु-वाङ्- अनु (तु-उ) क, का-कम् वि ४, ८, ४<sup>०</sup>; -क्यायै ३, १, ९; ८, ३<sup>०</sup>; ४; ४, ६, ९; ७, ८; -क्यायै काठ २८, ३; क ४४, ३.</p> <p>अनु (तु-उ) च्य मै ३, ६, ८<sup>०</sup>.</p> <p>अनु (तु-उ च्य) च्या-च्य<sup>०</sup> मै ३, १, ५; -च्यानि तै २, ४, ११, १.</p> <p>अनु-यत्सर<sup>०</sup> -या: पै १७, २१, १५.</p> <p>अनु√वप्, अनुवपते पै १७, ३४, ११.</p> <p>अनु-वर्त्मन्<sup>०</sup> -स्मान्: शी ३, ८, ६<sup>०</sup>; ६, १४, २<sup>०</sup>; पै १९, १०, १३; -स्मान्म तै २, २, ११, २<sup>०</sup>.</p> <p>अनु√वश्, अनुवश्ति<sup>०</sup> क १, १२०,</p>	<p>१<sup>०</sup>.</p> <p>अनु√घस् (आच्छादने), अनुवस्ते शी ११, ६, १<sup>०</sup>; अनुवस्ताम्<sup>०</sup> शी ७, २८, १; पै २०, १२, ६.</p> <p>अनु√वह, अनुवहति<sup>०</sup> क १०, १५, ८; मा १९, ५१.</p> <p>अनु-वाङ्- अनु√घा, अनुवाति पै १७, ५, ६. अनु-व- -वाय<sup>०</sup> मै २, ८, ८.</p> <p>अनु-वा<sup>०</sup> -वा<sup>०</sup></p> <p>अनु-वि√कम्, अनुविक्रमस्व मै २, ७, ८<sup>०</sup>.</p> <p>अनु√विद् (ज्ञाने), अनुविद्<sup>०</sup> क १, १६४, १८; पै १६, ६७, ८.</p> <p>अनु-विद्- -दान् काठ<sup>०</sup> ७, १४; ८, ३; १८, ४; ३६, १९; क ६, ८<sup>०</sup>; पै १७, ३३, ८; ३४, १०.</p> <p>अनु√विद् (लभे), अनुविन्दत्</p>	<p>तै ५, १, २, २<sup>०</sup>; काठ २८, ४<sup>०</sup>; क ४४, ४<sup>०</sup>; पै १८, १५, ४<sup>०</sup>; अनुविन्दन् काठ २६, १<sup>०</sup>; क ४०, ४<sup>०</sup>; शी ३३, १, ४<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; पै १७, १, ३; १८, १५, ७.</p> <p>अनु-वि√धा, अनुविधीयते<sup>०</sup> मै ३, २, ४; १०.</p> <p>अनु-वि√नश् (अदर्शने), अनु... विन्दश् शी ६, ११३, २<sup>०</sup>. अनुविनाशयति काठ ११, ४<sup>०</sup>.</p> <p>अनु-वि√विश्, अनुविविशन् काठ ११, १<sup>०</sup>; अनुविविशत्<sup>०</sup> मै २, ४, ७; ८.</p> <p>अनु-वि√पि (&lt;सि) च्, अनु- विपिच्यते शी ८, १५, ४<sup>०</sup>.</p> <p>अनु-वि√सृञ्, अनुविसृजति<sup>०</sup> काठ २१, २; क २१, १७.</p> <p>अनु-ची (वि√ई), अनुच्यायै<sup>०</sup> अनु-ची (वि√ई) च्, अनुचीचस्व<sup>०</sup></p>
---	--	--

१) सपा. तै ६, १, ५, ५ पुरोनुवाङ्क्याः इति पाठे ।  
 २) सपा. तै ६ २, ३, ४ पुरोनुवाङ्क्याः इति पाठे ।  
 ३) सपा. तै ५, १, १, १ पुरोनुवाङ्क्यायै इति पाठे ।  
 ४) भाष., नाप. (देवेभ्यः प्रातर्थावभ्योऽनुमुद्दि इत्या-  
 वारक- अनुवचन-). कर्मणि प्रत्ययः द्र. ।  
 ५) सपा. सिमा ३१, ४ नोफम् इति पाठे ।  
 ६) सपा. मै ४, ६, ८ नृ क्ते इति पाठे ।  
 ७) पाठे. पृ ३७५, ८ द्र. ३) पाठे. पृ ३७५, ८ द्र. ।  
 ८) नाप. (पञ्चादि-पठि-संस्तराणां पद्यः पद्यो  
 विभागेन वाद्यगान्धन्वतुर्यवत्सरदिशो- [तु. भा. तां  
 १७, १३, १७]) । १) विप., नाप. । सम. प्राग. वा ।  
 ९) पाठे. पृ २८०० f. १ ।  
 १०) सपा. मै २, १, ९, ५८ अविवादिनीम् इति पाठे ।  
 ११) Benfey [BB ७, २०१] WAG [१, ५३०] अनु-  
 वि [तु. न्वै प्रम्] इति । १) पाठे. पृ ३११८ द्र. ।  
 १२) सपा. पै १६, २१, १० अनुपास्ते इति पाठे ।  
 १३) सपा. तै ४, ६, ५, ५ अभिवञ्जाम् इति पाठे ।  
 १४) सपा. शी १८, ३, ४६ अनुवहति इति पाठे. (तु.  
 १, १२०, ११ द्र. वा. GW. प्रम्; वैङ्. Baunack

[KZ ३५, ५०२] <√ऊह् 'आदे' इति!) ।  
 १) नाप. (अनुवोड्य- [ओजनादि संभार-, पायेय-]) ।  
 गम. कर्मणि घञ् प्र. यादि-स्वरथ ।  
 २) पाठे. पृ ३७६० f. १ द्र. । ३) भाष. (तु. प्र-वा-)  
 ४) पाठे. पृ २८३३ f. ७ द्र. । ५) पाठे. पृ २८४७ f. १ ।  
 ६) = सपा. तैमा ३, ११, ५, १ । मै १, ६, २ तु विद्वाद्  
 इति पाठे ।  
 ७) सपा. अनुविन्दन् <> अनुविन्दन् इति पाठे ।  
 ८) पाठे. पृ ३७५७ f. १ द्र. ।  
 ९) सपा. अनुविन्दन् <> ! अनुविन्दन् <>  
 तैमा २, ५, २, १ अविद् इति पाठे ।  
 १०) वः ? (तु. पाठे, अनुविन्दन् इति [KZ च]) ।  
 ११) पाठे. पृ ३७५३ f. १० द्र. ।  
 १२) सपा. पै १९, ३३, १२ अनुव...विन्दश् इति पाठे ।  
 १३) पाठे. पृ ३७३९ f. १ द्र. ।  
 १४) सपा. तै २, ४, ८, २ अनु, विविशन् इति द्विपदः  
 पाठः । १५) पाठे. पृ २०६ f. १ द्र. ।  
 १६) पाठे. पृ ३१७५२ f. १ द्र. । १७) पाठे. पृ ३१७५२ f. १ द्र. ।  
 १८) पाठे. पृ ३५७ d. १ द्र. ।

अनु√वृञ् > अनु > नृ-वृञ्-  
 अनु√वृत्, अनुवर्तते पै १७, २५,  
 ६१; ३३, ७.  
 अनुवाहते पै २०, ५, २.  
 अनुवर्तयामेह पै १९, ४१, ९;  
 अनुवर्तयतु पै १९, ४१, ८.  
 अनुवर्ति(त्) नी- नीम् पै  
 २०, १९, ८.  
 अ(उ) नृ-वृत्- -वृत्<sup>b</sup>, -वृत्<sup>c</sup>  
 अनु√वेष्ट, अन्वयेष्ट काठ २३, ३<sup>d</sup>  
 अनु-व्रत, ता<sup>e</sup>- -तम् पै १९, १०,  
 १४; -ता पै १८, १७, २; २०,  
 ३४, १०.  
 अनु√शास्, अनुशासति काठ ३४,  
 ५<sup>f</sup>.  
 अनु√शास् > अनु-शासन- -नम्  
 पै २०, ३७, ९.  
 अनु√दिक्ष, अनुदिक्ष<sup>g</sup> पै ५, २७, ६.  
 अनु√शुप्, अनुशुष्यति<sup>h</sup> लि ४, ५,

३८; पै २०, १७, ३; अनु-  
 शुष्यन्<sup>i</sup> लि ४, ५, १७, शौ ७,  
 ६१, १.  
 अनु√प(स)ञ्ज > अनु-पञ्ज >  
 अनुपञ्ज- -पक्<sup>j</sup>  
 अनु√पि(सि)ञ्, अनुपिच्यते<sup>k</sup>  
 शौ ६, ११, २; पै १२, १२, २.  
 अनु-पिञ्चव- -ञ्चन् मै १, १०, ९<sup>l</sup>.  
 अनु√पू (< स) > अनु-पू (< स) >  
 अनु-पू > अनु-पू-कु<sup>m</sup> >  
 अनुपूकु<sup>m</sup> - -कम् तै २, ३,  
 ४, २.  
 अनु√ष्टु (< स्तु) अनु-ष्टुति-  
 -तिम् ऋ ८, ६८, ७<sup>n</sup>.  
 अनु√ष्टु (< स्तु) अनु-  
 ष्टुम्<sup>o</sup> - -ष्टुक्, ष् तै २, ५,  
 १०, ३<sup>p</sup>; ५, १, ३, ५<sup>q</sup>; २,  
 ११, १<sup>r</sup>; ७, ४, ४, १<sup>s</sup>; २;  
 -ष्टुप् मा २३, ३३<sup>t</sup>; वा २, ३,

२<sup>u</sup>; २५, ७, १<sup>v</sup>; तै ५, १, ३, ५<sup>w</sup>;  
 ७, ४, ४, २; मै ३, ८, २<sup>x</sup>; ४, ३,  
 १०<sup>y</sup>; काठ १२, ५<sup>z</sup>; १९, ३;  
 २१, ३<sup>aa</sup>; क ३०, १<sup>ab</sup>; -ष्टुभिः  
 मै ३, ३, २<sup>ac</sup>; -ष्टुभः तै ५, ३,  
 ८, २<sup>ad</sup>; ६, २, १, ३; ७, ५, ५,  
 १<sup>ae</sup>; -ष्टुभम् तै ४, ३, ११, २<sup>af</sup>;  
 ६, ६, ११, ६<sup>ag</sup>; मै १, ११,  
 १०<sup>ah</sup>; २, ३, ७<sup>ai</sup>; ३, ७, ९<sup>aj</sup>;  
 ४, ५, ३<sup>ak</sup>; काठ १४, ४<sup>al</sup>; शौ  
 ८, ९, १४<sup>am</sup>; पै १६, १९, ४<sup>an</sup>;  
 -ष्टुभा मा १३, ३४<sup>ao</sup>; काठ  
 ३, ८<sup>ap</sup>; तै ५, ५, ६, २<sup>aq</sup>; काठ  
 २४, ८<sup>ar</sup>; -ष्टुभे तै ६, २, १,  
 ३<sup>as</sup>; काठ<sup>at</sup> ३४, ४<sup>au</sup>; ३५, १०;  
 क ४८, १२<sup>av</sup>.  
 अनु√ष्टा (< स्था) > तिष्ठ, अनुति-  
 ष्टते<sup>aw</sup> शौ ९, ११, ६; अनुतिष्ठति  
 पै १६, ११६, १०<sup>ax</sup>; अनुतिष्ठति

१) नाप. (शरीरावयव-भेद)। वृत्. भा. < अनु√वृञ् >ञ् इति।  
 २) गवा. मा १५, ९ वा १६, २, ६ तै ४, ४, १, ३ विवृन् दति, ता १, १०, ९ वेताथी २६, ८ अनुवृत् इति पाभे.।  
 ३) गवा. मा १५, ९ वा १६, २, ६ विवृते इति, तां १, १, १०, ९ वेताथी २६, ८ अनुवृते इति च पाभे.।  
 ४) पाभे. पृ ३७६० d इ.। ५) विप. (अनुकूलाचरण, णा- [पुत्र- , पत्नी- प्रष्ट-])। यम. वा प्राय.।  
 ६) गवा. तैत्रा १, २, ६, ६ संसति इति पाभे.।  
 ७) गवा. तै ४, २, ५, ८ अन्वेपि दति, मा १२, ६० प्रष्ट. अन्वेपि इति च पाभे.।  
 ८) गवा. अनुशुष्यति <> अनुशुष्यन् <> गिगा २९, १७ अनुशोषय इति पाभे.।  
 ९) = अनु-पञ्-। वा. क्रि. [आनुपञ्, अतवरतम् (शु. मा ६, १४) इ. PW. GW. WAG [१, ७२d] PG [२, १०५-१२८] प्रष्ट.]]।  
 १०) गवा. शौ १, १९, ८ अनुपिञ्चनु इति, शौ १, १०, ६ अनुपिञ्चनु इति पाभे.। ११) पाभे. पृ ३७६१ d इ.।  
 १२) नाप. [अन्वेपि संसतिः पुनःसंवेष्ट- (संवेष्ट-

विशेष- L तु. भा. सा. तै २, ३, ४, २]]।  
 १३) विप. (अनुपूकविकार- L एकादशकपाल-पुरोडाश- चरु- शीहि-)]। १४) अनुस्तुतिम् इति L.R. शोधः।  
 १५) नाप. (L'द्विप्रसिद्ध-र- छन्दो-विशेष-)]।  
 १६) सभा. ष्टुक् (तैत्रा १, ७, ५, ५ च) <> ष्टुप् इति पाभे.। १७) गवा. ष्टुक् <> ष्टुप् इति पाभे.।  
 १८) गवा. ष्टुक् <> ष्टुप् इति पाभे.।  
 १९) = गवा. काथो २, १, १८ प्रष्ट.। तैत्रा ३, ७, ६, २ ष्टुक् इति पाभे.।  
 २०) गवा. ष्टुप् <> ष्टुभा इति पाभे.।  
 २१) गवा. ष्टुप् <> ष्टुभम् इति पाभे.।  
 २२) गवा. ष्टुभिः <> ष्टुभः इति पाभे.।  
 २३) गवा. ष्टुभः (आगथी १४, १९, १ प्रष्ट. च) <> ष्टुभे इति पाभे.।  
 २४) गवा. मै २, १३ १० विराट् इति, काठ ३९, १० विराट् इति पाभे.। २५) पाभे. पृ १२४८ c इ.।  
 २६) गवा. ष्टुभम् <> ष्टुभा <> ष्टुभे <> इति पाभे.। २७) पाभे. पृ १२३८ d इ.।  
 २८) गवा. ष्टेन <> ष्टेति इति पाभे.।

शौ १९, ४८, ५६; पै ६, २१, ५६;  
 अनुतिष्ठसे शौ १७, १, १६<sup>१)</sup>;  
 अनुतिष्ठय काठ ३७, १०<sup>२)</sup>;  
 अनुतिष्ठतु शौ ११, ६, २४<sup>३)</sup>;  
 अनुतिष्ठन्तु काठ ४०, १०<sup>४)</sup>;  
 अनु...तस्युः<sup>५)</sup> क ३, ३०, ४.  
 अनु-शात्-- -०त्<sup>६)</sup>  
 अनुशात्री- -०त्रि<sup>७)</sup>  
 अनु-शात्- -नरय पै १९, ३६,  
 १२.  
 अनु-दित- -तः पै २०, ४२, २.  
 अनु-पु<sup>८)</sup>- -पु पै १७, २०, ५.  
 अनुपुया<sup>९)</sup> मै ४, १३, ४; काठ  
 १६, २१.  
 अनुपुगा- -नाम् पै २०, २७, १०.  
 अनु-प्व (<स)प्व अनु-प्वाम्!  
 अनु-सं-वस्, अनुसंरमेयाम् पै १७,  
 ३७, १०<sup>१०)</sup>.  
 अनु-सं-विद् (ज्ञाने), अनुसंविदुः

पै १७, ८, ८; ९, ७.  
 अनु-सं-वक्रम्, अनुसंक्राम शौ १८,  
 ३, ५०<sup>१)</sup>.  
 अनु-सं-चर, अनुसंचरति मै ३,  
 २, ८<sup>२)</sup>; काठ २१, ३<sup>३)</sup>; २३, ८;  
 क ३१, १८<sup>४)</sup>; अनुसंचरेते<sup>५)</sup> मै  
 २, १३, १०; अनु-सं-चरतः  
 वि ३, २२, ८<sup>६)</sup>.  
 अनु-सं-वतम्, अनुसंतनोति मै ४,  
 ५, २<sup>७)</sup>; अनुसंतनोतु<sup>८)</sup> का २, ६,  
 १०; अनुसंतनु मै २, १३, ३<sup>९)</sup>.  
 अनुसंतनत- -तः मै ४, ६, ५<sup>१०)</sup>.  
 अनुसंतनति- -त्वं मै १, १०,  
 १५; २, २, ८<sup>११)</sup>; ४, ५; ३, ७,  
 २<sup>१२)</sup>.  
 अनु-समि (म्/श्), अनुसंयुमिति वि  
 ४, ११, १०; अनुसंयति शौ  
 ११, ७, २<sup>१३)</sup>; अनुसंयन्तु पै १६,  
 १५३, ३<sup>१४)</sup>.

अनु-सं-पश्, अनुसमपश्यताम् काठ  
 २३, ८<sup>१)</sup>; अनु-सं-सुमपश्यत् मै  
 ३, ७, १<sup>२)</sup>.  
 अनु-सं-प्र-या, अनुसंप्रयाहि<sup>३)</sup> शौ  
 ११, १, ३६; पै १६, ९२, ६;  
 ? अनु-सं-प्रयात तै ४, ७, १३,  
 ४<sup>४)</sup>.  
 अनु-सं-मिद्, अनुसंमिन्दन्ति काठ  
 ३६, ७<sup>५)</sup>.  
 अनु-सं-मद्वा<sup>६)</sup> शौ १२, ४९, २.  
 अनु-सं-सु<sup>७)</sup> > ? अनु-सु- -ः  
 मै २, ५, ५<sup>८)</sup>.  
 अनु-सु- -ः  
 अनु-सु-प, अनुसंपति शौ ९, १३,  
 ७<sup>९)</sup>; अनुसंपतु<sup>१०)</sup>, अनु(संपतु)<sup>११)</sup>  
 पै १६, ७४, ७.  
 अनु-सं-<sup>१२)</sup>-  
 अनु-सु(सं)-सा- -साम् पै २०,  
 ४७, ७.

१) स्या. 'तिष्ठन्ति <>' तिष्ठय इति पाठे. ।  
 २) स्या. पै १८, ३१, ८ अभितिष्ठसि इति पाठे. ।  
 ३) स्या. पै १६, २३, ४ अभिरक्षतु इति पाठे. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७४२ इ. द. ।  
 ५) तु. ५शा.; वेत्. J.B. अनुसंताप, तप्युः इति ।  
 ६) स्या. 'तः <>' प्रि इति पाठे. । ७) भाष. ।  
 ८) भाष. (इतुकमेव स्यापत्न- ) । वा. क्वि. (अनु-  
 क्रमेण, अनन्तरम्, मयः [ = अनुपुया ] ) ।  
 ९) मय. ऐमा २, ६ तैत्रा ३, ६, ६, ३ अनुपुया इति  
 पाठे. । १) पवम् (पा ८, ३, १०६) ।  
 २) मया. शौ १२, २, २० अनुसंरमेयाम् इति पाठे. ।  
 ३) मया. तैत्रा ६, १, १ अनु, संरय इति, शौ ५, १,  
 १४ प्रम्. अनुसंपश्य इति. ४) कश्चि. पाठे. पृ ३७५५० द. ।  
 ५) स्या. तै ४, २, ११, १ अनु, संप्रयन्ती इति पाठे. ।  
 ६) द. सा. [ तैत्रा २, ८, ९, ३ ] ।  
 ७) मया. तै ६, ४, ३, ४ विधे. ।  
 ८) = मया. काठ १, ४, १, ३०; २, ८, ४, १२; ७, २, २, ८  
 काठो ३, ८, २३; १५, ६, १० इत्या ३, ८१ । साग १, ९,  
 ३, ३१; २, ३, ४, ४१, ५, ४, २, ८ अनुसंपश्य इति पाठे. ।

१) पाठे. पृ ३२५६ ग द. ।  
 २) स्या. काठ २७, १० अभिसंततः इति पाठे. ।  
 ३) स्या. काठ ३६, ९ संरयै इति पाठे. ।  
 ४) स्या. काठ १०, १० संतरयै इति पाठे. ।  
 ५) मया. काठ २३, ९ क ३६, ६ प्रतिपद्यन्वाप इति  
 पाठे. । ६) पररारं पाठे. ।  
 ७) पाठे. पृ ३७५७ ग द. । ८) पाठे. पृ ३३८३ ग द. ।  
 ९) शोषः पाठे. च पृ ३२७८ b, c द. । शोषं  
 पृ ३४४ ज द. । १०) पाठे. पृ ३३०९ ग द. ।  
 ११) अथमान-मद्वा इति शोषो विस्मयः ( तु पै १४,  
 ४, २ अथमानमद्वा [ यद् वनि. शोष ] इति पाठे. । पृ  
 २१९८, ४६७ h अथं शोषः ।  
 १२) मया. तै २, १, ५, ६ अनुसंयन्तु इति पाठे. ।  
 १३) वि. (अ-र, ऐत्रा-म, गोमरीय- ) ।  
 १४) मया. तै २, १, ५, ५ अनुसंयन्तु इति पाठे. ।  
 १५) स्या. अनुसंपति <> अनुसंपतु इति पाठे. ।  
 १६) मया. शौ ९, १३, ७ एति इति पाठे. ।  
 १७) मय. ( दन्तुपात्राधिपति-विशेष- [ पा ], सर्वद्वय-  
 अनुसंयत् [ एष. प्रम्. ] ) ।

<p>अनु-सृप्य पै १६, ११, ५०.                  अनु√स्त्व.स्त्व (आच्छादने), णिअनु-                  स्तृणाति<sup>१</sup>                  अनु√स्त्व,स्त्व (हिंसायाम्) &gt; णिअनु-                  स्तर(ण) &gt; णी<sup>२</sup>-                  अनु√स्पश &gt; अनु-स्पशान्<sup>३</sup>-                  -इत्तः<sup>४</sup> शौ ६, २८, ३; पै १९,                  २७, १३<sup>५</sup>; -जित्<sup>६</sup>                  अनु√स्फूर्ज &gt; जि, अनुस्फूर्जयति                  पै १६, १४२, ८६.                  अनुस्यवः पै २०, २३, ६.                  अनु√हन &gt; अनु-घन<sup>७</sup> -नेन मै ४,                  १४, १७.                  अनु√हा (गती) &gt; अनु-हाय मै २,                  ५, ६<sup>८</sup>; काठ २३, ४<sup>९</sup>.                  अनु√ह्वे &gt; हु, अनुह्वयामसि शौ ८,                  १, १५<sup>१०</sup>.                  अनु...अह्व पै १९, १०, १०<sup>१</sup>;                  अनु...जोहवीह शौ ६, ७३.</p>	<p>३<sup>१</sup>.                  अनु-ह्व- -वम् पै २०, ४६, १.                  अँनू (तु-उ<sup>३</sup>) - &gt; अनु-क<sup>३</sup> - &gt;                  अनुक्य<sup>३</sup> - -क्यम् पै १३, ५३,                  १६<sup>३</sup>; -क्ये शौ ११, ३, १६.                  अनू(तु/उ)क्ष् &gt; षअनु (तु-उ)                  क्षमाण<sup>३</sup> - -णाः ऋ ६, ६६,                  ४.                  अनुचयायनी<sup>३</sup> पै २०, १८, ९.                  अनू(तु-उद्) &gt; त्/स्त्, णिअनुस्त्                  जति<sup>३</sup>, अनुस्त्जति<sup>३</sup> मै ३, २,                  ४.                  णिअनु(तु-उ)दक्<sup>३</sup> -                  णिअनु(तु-उ)द् &gt; हु, अनुदेति काठ ८,                  ५; अनुदैव मै १, ६, १२<sup>३</sup>; २, ५,                  ३<sup>३</sup>; काठ १३, ३<sup>३</sup>.                  अनुद्-यत् - -यत्तम् काठ १३,                  ४<sup>३</sup>.                  णिअनु (तु-उ) द् &gt; हु, अनुद्द्रवेत्</p>	<p>काठ ६, ६<sup>३</sup>.                  अनुद्-द्रव्य काठ<sup>३</sup> ६, ४; २१, ८;                  १०.                  अनु(तु/उ)न- -नम् सि ३, ७, ५<sup>३</sup>;                  पै १७, ४०, ७; -नस्य ऋ ८,                  ५५, ५<sup>३</sup>.                  णिअनु (तु/उ)न्द, अनुवौन्द्व काठ                  २७, ५<sup>३</sup>; क ४२, ५<sup>३</sup>.                  णिअनुपु<sup>३</sup> - &gt; अनु(त्थ) &gt; व्य<sup>३</sup> -                  -प्या. <sup>३</sup> काठ २, १; क १, १३;                  शौ १, ६, ४.                  अनु (तु-उ) प/स्वथा &gt; तिष्ठ, अनुप-                  तिष्ठन्ते काठ ६, २<sup>३</sup>; अनुपति-                  षन्ते मै ३, ७, ७<sup>३</sup>.                  अनु(तु/उ)पा(प/स्व)स, अनुपासे<sup>३</sup>                  अनु(तु/उ)मि<sup>३</sup> -                  अनु(तु/उ)क्ष्<sup>३</sup> - -रा. पै १८, ४,                  ३<sup>३</sup>.                  अनु(तु/उ)ण- -णः मै ४, १४,</p>
--	--	---

- १) सपा. शौ ११, १, २५ निःसृप्य इति पाभे. ।  
 २) सपा. मै ३, ८, ६ स्तृणाति इति पाभे. ।  
 ३) नाप. (सुते दीक्षितम् ऋतु स्तोत्रमाणा-।गो-।) ।  
 ४) या [१०, २०] प्रश्न. = अनुपराशयमान- इति ।  
 ५) सपा. नुः <> 'नुम् (या १०, २० च) <> तैआ  
 ६, १, १ ? अनपस्पशानुम् इति पाभे. ।  
 ६) अनुपस्पशानः इति मूको. ।  
 ७) सपा. शौ १२, ७, ९ अभिस्फूर्जति इति पाभे. ।  
 ८) व्यु. पाभेव पृ ३७५४ ७, १ द. ।  
 ९) सपा. काठ १३, २ अभिहाय इति पाभे. ।  
 १०) पाभे. पृ ३७६० d द. ।  
 ११) ग्या. पै १६, २, ५ निह्वयामसि इति पाभे. ।  
 १२) परराह पाभे. ।  
 १३) नाप. (सुशंसाडरिव-) । विशेषः वेप ४, २-६  
 f द. । १४) ग्या. 'क्यम् <> 'क्ये इति पाभे. ।  
 १५) ट. ११७. प्रश्न. । १६) शोषः पृ २८०० b द. ।  
 १७) पाभे. पृ ३७५२ १<sup>३</sup> द. । १८) पाभे. पृ ३७५२ ७<sup>३</sup> द. ।  
 १९) उद्वेग्य गर्भे इति इत्या समवाये भग. (पा २,  
 १, १५) अनुतोरागव (दु ग्या. पै ६, ४, १, ५) अनुस्त्
- वाट्टस्य च संशयो इति) ।  
 २) सपा. काठ ८, १० क ७, ६ अनुगागच्छन् इति  
 पाभे. । ३) पाभे. पृ ३७५२ d द. ।  
 ४) पाभे. पृ ३७५२ y द. । ५) पाभे. पृ ३७५६ y द. ।  
 ६) पाभे. पृ ३७५६ y द. । C [WZKM २६, १२६]  
 यति. > 'नुदु<sup>३</sup> इति शोधः इति ।  
 ७) सपा. 'नुम् <> 'नस्य इति पाभे. ।  
 ८) सपा. मै ४, ६, १ अर्भ्यधावन् इति पाभे. ।  
 ९) या [२, २३] प्रश्न. <अनु/वप् वा अनु/वप्  
 वेति (दु. SEY १५७) ।  
 १०) विप. (जलाव्यदेशे भवा- [२अप्-]) ।  
 ११) =सपा. माधौ ६, १, ५, २२ । तैआ ६, ४, १ अनुस्त्वाः  
 इति पाभे. । १२) पृ २२४ c द. ।  
 १३) पाभे. पृ ३७६१ ० द. ।  
 १४) विप. (इद्-) । सप. उप. विप. = हिंसव- इति  
 सा., =चल- इति GW. ORN., =अरध- इति  
 NW. ।  
 १५) विप. । सप. उप. =कण्ठ- । <अनु/वप् इति  
 या [९, ३०] प्रश्न. ।

१०<sup>०</sup>; पै १९, ३६, १२.  
 १अनुवृत्त (स-क)त, ता<sup>०</sup>-सम् काठ २७,  
 ४<sup>०</sup>; क ४२, ४<sup>०</sup>; शी ४, १६, ६<sup>०</sup>;  
 पै १७, ४१, २; १९, १४, ८; २१,  
 ४; २०, १५, ४; -ता पै १९,  
 २१, ७; -तेन पै १९ २७,  
 २.  
 १अनुवृत्तुभिः क्रम्यम् मै ३, ६, ७.  
 अ-नुवृत्ता<sup>०</sup>-ग्णम् पै १९, ५०; १०-  
 १२.  
 १अनेक-> शनेक-यत्- -वन्तम् काठ  
 २१, १३६.  
 १अनेकः पै २०, ३९, १.  
 १अनेकाम् पै ६, २, ६<sup>०</sup>.  
 १अने (न-ए)कादशि (न >) नी-

-नीम्<sup>१</sup>  
 १अने (न-ए)जित<sup>१</sup>- -तः पै ९, ६, १२.  
 १अनेद्याः<sup>१</sup> क १, १६५, १२  
 अने (न-ए)यम्-इत्तुष्ट<sup>१</sup>- -शौ काठ  
 १३, २.  
 अने (न-ए)हस्<sup>१</sup>- -हम् क ८, ४६,  
 ४<sup>०</sup>; पै २०, १, ११.  
 १अनेहा शौ ६, ८४, १<sup>०</sup>.  
 १अनोहितास पै १७, १२, ५.  
 अनुवृत्ता<sup>०</sup>- -ः क १, १६४, ३५०;  
 मा २३, ६२<sup>०</sup>; का २५, १०,  
 १०<sup>०</sup>; तै ४, ४, ११, ४; मै ३, ६,  
 १<sup>०</sup>; शौ ९, १५, १४<sup>०</sup>; पै १६,  
 ६९, ४<sup>०</sup>; -न्तम् क १, ३७,  
 ७<sup>०</sup>; तै ७, ४, १८, २<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; वाठ

४४, ७<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; जै २, २, ४<sup>०</sup>; पै  
 १७, ३९, ५; -न्ताः शौ १, १७,  
 ३<sup>०</sup>; पै १८, ११, १०; १२, ४,  
 १३; -न्तात् शौ १, ७१<sup>०</sup>; जै  
 १, ७, ११<sup>०</sup>; शौ १८, ३, ६५<sup>०</sup>;  
 -न्तात् क १०, ८, १<sup>०</sup>; शौ १४,  
 १, ४५<sup>०</sup>; पै १५, ५, ६<sup>०</sup>; १८,  
 ५, २<sup>०</sup>; -न्ते तै ६, १, ९, ३<sup>०</sup>;  
 काठ २४, २७<sup>०</sup>; पै १९, २५,  
 १; -न्तेभ्यः क ८, ८८, ५<sup>०</sup>;  
 काठ १६, १३<sup>०</sup>; क २५, ४<sup>०</sup>;  
 -न्तौ पै १८, २०, १०; २१,  
 ७.  
 अन्त-तम् (ः) पै १८, ६, १२.  
 १अन्त-म्, म्ना<sup>१</sup>-

१) अनुवृत्तः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. तं ३,  
 ३, ८, २) । १) विप., भाप. (असत्य-)  
 १) मया. तै ६, ४, ८, १ वृत्तम् इति पाठे ।  
 १) अनुवृत्तं वृद्धन्तम् > सया. आश्री १, ३, २४ शीश्री  
 १, ६, ३ आश्री २४, १२, ७ पाकम् इति पाठे ।  
 १) अनुवृत्त. निष्क्रम्यम् ( द्रोक्षितेन द्रोक्षितविमित्तात्  
 नु ) इति शोधः द. । पृ २२५ निर्दिशे च क्यं  
 विशेषः प्राथम्यः । १) तय. ।  
 १) अनीक-यत्-> -वन्तम् इति शोधः (तु सि ४, १४,  
 १ आश्री २, १८, ३ च) । पृ २२५ निर्दिष्टे यनि. शोधः ।  
 १) सया. क १०, ५, ६ एकामिदं इति शौ ५, १, ६  
 इदंकात् इति पाठे ।  
 १) अनेकादितिनीं कुर्वाणु > सया. तं ५, ५, ७, १ (एकाद-  
 तिनीं) नु मित्नुयात् इति पाठे. (तु. सया. मै ३, ४, ८) ।  
 १) पाठः (तु. मूद्ये., र. 'जात. इति ?) ? अने (न-ए)  
 जन्- (सि. [किमि-])>-जन् इति शोधः (तु. BEA,  
 Renou [vol ५, ७६]) ।  
 १) विप. (भाप-): उप. नेवम् = निन्दने- इति (तु.  
 रं. गा. पै ४. < नेदीयम्- इति गा ( ४४ ), HLR.;  
 [सर्वा पन-] इति ORN.; \*०: [नमत्-] इति GW. शोधः;  
 \*यम् इति MVH. शोधः, अनेदी-> ( दि १ ) \*य  
 ( इतः ) इति GG. ।  
 १) तय. > तय. ।

१) विप. ( अप्रतिम- अप्रतिहत, अहिंसित- [इटा-  
 दादाशुचिनी, पथित-प्रम्.] ); भाप. ( निराशति-, पाप-  
 राहित्य- [ क ६, ५०, ३; ८, ३१, १२; ६७, १२ ] ) ।  
 वस. उप. < √ हन् > ण् इति पाठ [ ४, २१८ ],  
 < √ ह्ँ ह्ँ 'इच्छायाम्' इति Pण. GW. प्रम्. ।  
 १) अनेहसु [किवि.], एवम् इति द्विपदः. शोधः इति  
 मतम्. १) सया. पै १९, ५, १३ विशयार इति पाठे ।  
 १) नार. ( पर्यवसान-, सीमन्-, पर्यन्तभाव-, सीप्या-  
 विशेष- [मा १७, २ प्रम्.], भाप. (सर्वाप-, अन्तित- [क  
 १, ३०, २१ प्रम्. ] ) वा [ ४, २५ ] प्रम्. < √ अन् इति ।  
 १) सया. \*न्तः ( मादा १३, ५, २, २१ आश्री १०, ९,  
 ३ प्रम्. च ) < > \*न्तम् इति पाठे ।  
 १) \*न्तुः इति पाठः? ( तु. पृ २२७ d ) ।  
 १) = वदन्-सन्धि-, गीतन- इति ORN. ।  
 १) अनुवृत्तं म्नाः इति पाठः? अनुवृत्तमाः इति शोधः  
 ( तु. क ६, ५२, १४ शौ ३, ३, ९ ) । १) विप.  
 ( अन्तित- [नारदी-] ) इति गा., अनुवृत्ताः इति वा. शोधः ।  
 १) मया. \*न्तात् ( तैमा ६, १, १ प ) < > म्नात्  
 इति पाठे ।  
 १) सया. पाप १, ४, १३ तन्तुत् इति पाठे ।  
 १) सया. म्नात्माने > सया. मै ३, ७, ४ अन्तु इति पाठे ।  
 १) पाठे. पृ १०१९ / द. । १) प. मै. पृ १०७४ प. द. ।  
 १) अनुवृत्त- इत्यनेन मन्ताविति HLR. ।



√अन्ति > अन्तक<sup>१</sup> - काय मा  
३०, १८<sup>b</sup>, का ३५, १, ५<sup>b</sup>.

१अन्त्य, गत्या<sup>०</sup> - न्त्यः<sup>१</sup> तै १, ७,  
९, १; छ, ७, ११, २; -न्त्ये  
काठ १०, ९<sup>१०</sup>.

१अन्त्य<sup>१</sup> - न्त्याय<sup>१</sup>  
आन्तदायन्त<sup>१</sup> - नः<sup>१</sup>, -नाय<sup>१</sup>

२आन्त्यु - न्त्यः<sup>०</sup>, -न्त्याय  
काठ १४, १०.

अन्तर् (> ः, श्)<sup>०</sup> - न्तः

ऋ १, ६२, ९<sup>१</sup>; १६४, १७<sup>५</sup>;  
३, ६, ४<sup>१</sup>; छ, २, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ७,  
८<sup>१</sup>, ६, ७२, ४<sup>१</sup>; ८, १०१,  
१७<sup>०</sup>, ९, ६७, २३<sup>१</sup>; ८६, ४<sup>०</sup>;  
१०७, १<sup>१</sup>; १०, १८, ४<sup>१</sup>; मा  
१९, २<sup>१</sup>; ३५, १५<sup>१</sup>; का २१,

१, २<sup>१</sup>; ३५, ४, १६<sup>१</sup>; तै छ,  
३, ११, १<sup>१</sup>, ७, १३, २<sup>१</sup>; मै २,  
१२, ३<sup>१</sup>; १३, १०<sup>१</sup>; ३, ११,  
७<sup>१</sup>; काठ १८, १५<sup>१</sup>; २९, ३<sup>१</sup>;  
३७, १८<sup>१</sup>; ३८, ३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>, ३९,  
१०<sup>१</sup>; िकी<sup>१</sup> १, ५१, २; २,  
६६; िजि<sup>१</sup> १, ५३, २; ३, ५५,  
४; शो १, २, ४<sup>१</sup>; ३, २०,  
८<sup>१</sup>; पै १, १०४, ४<sup>१</sup>; १०९,  
४<sup>१</sup>; १६, १९, १<sup>१</sup>; ६२, ४<sup>१</sup>,  
१७, २, १०; ४, ७; ६, ९;  
८, १; १२, १०; २९, १३-१६;  
३३, ४; १८, ४, ६<sup>१</sup>; १५, १;  
२; १८, १०; २३, ७; ३१, ३;  
३२, १४<sup>१</sup>; १९, १, २; ३, ५; ६,  
५<sup>१</sup>; ८, २; १०, ११; २९, १३;

३५, ३; ३७, ६; ४४, ३; ४५,  
१२<sup>१</sup>; ४६, १३; २०, ४, २;  
२०, ९; १०; ३२, ६.

अन्तः √ख्या, अन्तः...ख्य. शी  
२०, ५६, ६<sup>१</sup>.

\*अन्तः-पर्यु- > अन्तः पर्यु<sup>१</sup>-  
-न्येन<sup>१</sup> मा ३९, ८; का ३९, ६,  
१.

अन्तः पात्र- न्ने पै १७, १२, १.

अन्तः-पार्थ- -र्षेन तै १, ७, ३७, १<sup>१</sup>.

¶अन्तरा (इ-आ) घान<sup>१</sup>-

¶अन्तरि (इ/इ), अन्तरेति मै १,  
८, ७<sup>१</sup>; काठ ९, २<sup>१</sup>; २०, ४<sup>१</sup>;  
क ८, ५<sup>१</sup>; ३१, ६<sup>१</sup>; अन्तरेति  
मै १, ११, ९; अन्तरेति तै ७,  
१, ३, २<sup>१</sup>; मै २, ७, ४<sup>१</sup>; काठ

<sup>१</sup>) विप, नाप. (स्यु-यम-), व्यप. (राजन्- [ऋ १, १२, ६]. शी ८, १३, ७ [मात्येय-]). | मास ३, २, १, ४ अन्तक- इति ।

<sup>२</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ निरुक्त्ये इति पाठे. ।

<sup>३</sup>) विप., नाप. (संस्तर- इति भा., = मार्गशीर्ष-मास- इति सा [तै १, ७, ९, १ प्रथ्.]). ।

<sup>४</sup>) सपा. अन्त्यः <> आन्त्याय (माश ५ २, १, २ वाश ६, २, २, १ च) <> आन्त्युः <> आन्त्याय इति पाठे. । <sup>५</sup>) सपा. मै २, २, ९ यज्ञिये इति पाठे. ।

<sup>६</sup>) नाप. ( संस्तराभिमानिन्- प्रजापति- [ भौवन-]) ।

<sup>७</sup>) नाप. [मास- ( तै १, ७, ९, १ [तु. भा.])]; वैदु. भा. [पथे] < अन्त्य- इति । <sup>८</sup>) परस्परं पाठे. ।

<sup>९</sup>) नाप ( मन्थ-, छिद्र- ) । सा [ १०, ११ ] प्रथ्. = अन्त्यन्तरम् । <sup>१०</sup>) आत्मानु इति सप्तम्यर्थवचनः कय. द्र. (तु. र. घ. ना.; वैदु. वै. O.W. अन्तः...दधिपे इति) ।

<sup>११</sup>) पाठे. पृ ७६४ ि द्र ।

<sup>१२</sup>) छाया इति डि. युक्तः वप्र. ( तु. पृ १०७ c ) ।

<sup>१३</sup>) डि. युक्तः वप्र. ( तु. वै. पा.; वैदु. O.W. [प्रथमे स्थले] अन्तर...इयमे इति, अन्यत्र अन्तरीयमे इति [तु. पृ १०३७ m] च योगः ।

<sup>१४</sup>) तु. GO.; वैदु. m डि. द । <sup>१५</sup>) = गण. ऐषा २, १, १ मास २, ५, १, ५ । शी १०, ८, ३; ४० विभे. ।

<sup>१६</sup>) अन्तर आ > सपा. मा १९, ४१ प्रथ्. कापा ९४ः ९ तैत्रा १, ४, ८, २ ?अन्तरा [पृ ७०७ ि द्र. ] इति, लाश्री ५, ४, १४ अन्तरम् इति पाठे. ।

<sup>१७</sup>) पाठे. पृ २३९ b, १०२० d द्र ।

<sup>१८</sup>) तु. सत्य टि. आ परि. च ।

<sup>१९</sup>) पाठे पृ १४७९ d द्र । <sup>२०</sup>) पाठे. पृ ७५८ c द्र ।

<sup>२१</sup>) सपा. मा १८, ५५ का २०, ३, ५ अप्तु इति पाठे. ।

<sup>२२</sup>) सपा. अस्वन्तर ( मै. पै. ) <> आस्वन्तर ( काठ. [वैदु. BC अस्वन्तर इति]) <> शी ३, १०, ४; ८, ९, ११ आस्वित्तानु इति पाठे. ( पृ ७५८ c अवि द्र. ) ।

<sup>२३</sup>) सपा. पै २०, ३३, ६ अन्तरा इति पाठे. ।

<sup>२४</sup>) पाठे. पृ २४०५ ि द्र ।

<sup>२५</sup>) अस्मावन्तः > सपा. ऋ ६, ७४, ३ तै १, ८, २२, ५ मै ७, ११, २ काठ ११, १२ प्तान्त्वस्मे इति, शी ७, ४ ३, २ प्तान्त्वस्म्व इति पाठे. ।

<sup>२६</sup>) सपा. शी १०, २, ३२ यद्यम् इति पाठे. ।

<sup>२७</sup>) नाप. (अन्तःस्थित- [पाश्चात्तिप-]) ।

<sup>२८</sup>) सपा. \*शय्येय ( BC. \*पाश्च्येय इति ) <>

\*पाश्च्येय ( तैत्रा ३, २, १, १ च ) इति पाठे. ।

<sup>२९</sup>) विप. (अन्तःस्थित- [अश-]) । यत, उप. नाप. ।

<sup>३०</sup>) गण. अन्तरेति <> अन्तरेति इति पाठे. ।

<sup>३१</sup>) पाठे. पृ ३०४६ ि द्र ।

२७, ९<sup>०</sup>; अन्तः... यन्ति मे  
 छ. ६, ४<sup>०</sup>; अन्तरियात् मे १,  
 ७, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; अन्तरियात् तै ६,  
 १, ५, ४<sup>०</sup>; मे १, ७, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>;  
 अन्तरियात् काठ ९, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>;  
 २८, ८<sup>०</sup>.  
 अन्तरि(२-३)व- -तम् का १,  
 ८, ३; तै १, १, ८, १.  
 अन्तरि(२-२)ति- -स्यै मे ३,  
 ८, ८<sup>०</sup>.  
 अन्तर/इं, अन्तरोपते ऋ १, ३५,  
 [९: १६०, १].  
 अन्तर-दाव- -वे पै १९, ११, ६.  
 अन्तर-देश- -शैभ्यः पै १७, २२,  
 १.  
 अन्तर/धा, > दधा, अन्तः...  
 दधानि पै १८, २५, ७<sup>१</sup>;  
 अन्तर्दधे पै १८, ३२, १२;  
 अन्तर... दधे मे ३, ६, ३;

अन्तः... घत्तम् पै २, १०९,  
 ४; अन्तरदधत काठ २०, ५<sup>०</sup>;  
 अन्तर्दध्यात् तै ५, ५, ७, १<sup>०</sup>.  
 अन्तर-धि- -धिः पै १७, ३४,  
 ५. :.  
 अन्तर-हित- -ते पै ८, ९, ५<sup>१</sup>.  
 अन्तर-हिति- -हित्यै काठ  
 २०, ५; क ३१, ७.  
 अन्तर/यम् > अन्तर-याम्।-  
 अन्तर्यात्<sup>०</sup>  
 अन्तर-वत्-> अन्तर्वती- -ती  
 काठ ७, १२<sup>०</sup>.  
 अन्तर-वेदि- -दि मे ३, ९, ४<sup>०</sup>.  
 अन्तर-हस्त- -स्तम् शौ ७, ५२,  
 २<sup>०</sup>.  
 अन्तर्हस्त्य- -सयम् पै १९,  
 ९, ९<sup>०</sup>.  
 अन्तर्-कोश- -शः पै २०, २९, ४.  
 अन्त (र >): √रथा, > तिष्ठ,

अन्तस्तिष्ठति शौ ६, ५३, २<sup>०</sup>;  
 अन्तस्तिष्ठसि पै १९, ८, २<sup>०</sup>.  
 अन्तस्थुः शौ १३, १, ५९<sup>०</sup>;  
 अन्तस्थुः ऋ १०, ५७, १;  
 पै १७, २५, २.  
 अन्तर, रा- -रः पै २, ५८, २; ३;  
 -रम् मा १९, ८२<sup>०</sup>; २५, २<sup>०</sup>;  
 का २१, ६, ३<sup>०</sup>; २७, २, १<sup>०</sup>;  
 मे ३, ११, ९<sup>०</sup>; १५, २<sup>०</sup>; काठ  
 ३८, ३<sup>०</sup>; पै ५, १३, ६<sup>०</sup>; १९,  
 २९, ११; २०, ३५, ४; -रा<sup>२</sup> मे  
 छ. ३, ५<sup>०</sup>; -राः खि २, ६, ६<sup>०</sup>;  
 -राम् तै ५, ७, १४, १<sup>०</sup>; काठ  
 ५३, ४<sup>०</sup>; -रेण<sup>२</sup> काठ ६, ७<sup>०</sup>.  
 अन्तर-त (र >) रा- -रा तै ६,  
 २, २, ७<sup>०</sup>.  
 अन्तर-तस्य (ः) काठ २७, १<sup>०</sup>;  
 क छ. २, १<sup>०</sup>.  
 अन्तराम्<sup>०</sup> काठ २२, १३; २३, २.

- a) सपा. अन्तर्यन्ति <> अन्तः... यन्ति इति पाभे. ।
- b) सपा. क ८, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup> अन्तर्यात् इति पाभे. ।
- c) सपा. मे छ. ७, ४ अपिहन्त्यात् इति पाभे. ।
- d) पाभे. घृ ११२० ८ द. ।
- e) सपा. काठ २५, ९ अपहृत्ये इति पाभे. ।
- f) सपा. ऋ ५, २, १ विभे. ।
- g) सपा. ऋ ६, ७, ३ विभे. ।
- h) सपा. तै ६, २, १, ६ मे ३, २, ६ क ३१, ७ अपाप्नत इति पाभे. ।
- i) सपा. मे ३, ४ ८ अन्तर्वतीयात् इति पाभे. ।
- j) सपा. शौ १९, ४२, १ अन्तर्हितम् इति पाभे. ।
- k) सपा. मे ३, २, ६ अपहृत्ये इति पाभे. ।
- l) नाप. [बृह-विशेष- [तारकायत्] सोमरस- [काठ २७, १]. अन्तर्ह-माधन- (हृष्युरदरन-विशेष- [मे २, ७, १२; C. भाष्यी १६, १८, ४]) । करमाधिहरणयोः यन् प्र. ।
- m) सपा. भाष्यी १, ५, २, ३ प्र. । तैत्रा १, २, १, १३ भाष्यी ५, ६, ६ प्र. अन्तर्वती इति पाभे. ।
- n) सन्त सपा. काठ २६, ६ वेद्याम् इति पाभे. ।

- o) सपा. हस्तम् <> हस्त्यम् इति पाभे. ।
- p) स्वार्थे यत् प्र. । q) घृ २३१ d द्र. ।
- r) सपा. परस्परं पाभे.; सपा. शौ १२, २, २८ अतिक्वा- मन्तः इति, पै १३, ९, १२ अपविष्टान् इति च पाभे. ।
- s) सपा. अन्तस्थुः <> अन्तःस्थुः इति पाभे. ।
- t) अन्तरा (अभ्य.) इति शोधः (द्र. सूत्रो.) ।
- u) सपा. तैत्रा २, ६, ४, १ अन्तरः इति पाभे. ।
- v) सपा. अन्तरम् <> अन्तराम् इति पाभे. । घृ. २२६९ h ।
- w) सपा. पै १४, ३, १० अन्तरिक्षम् इति पाभे. ।
- x) अन्तरा इति शोधः (द्र. प्रकरणम्) ।
- y) याः अन्तराः > अन्तराः इति सन्निधारणः । मा यान्तरा वाश्च > सपा. काठ ६ मामान्तरायथ इति विदुः पाभे. । z) वा. क्वि. ।
- aa) सपा. क छ. ६ भाष्यी ६, ६, १ अन्तरे(रा-इ)व इति पाभे. । bb) पाभे. घृ ३७०७ d द. ।
- cc) सपा. भाष्यी १२, ११, १ माप्यमे परिधी इति पाभे. ।
- dd) स्वार्थे मात्रिः प्र. उत्सं. (वा ५, ३, ३४) ।

अन्तरा<sup>१</sup> मा १९, ४१<sup>१</sup>; का २१, ३, १२<sup>१</sup>; तै ६, २, ८, ४<sup>१</sup>; मे १, ८, ७<sup>१</sup>; रे, ११, १०<sup>१</sup>; काठ २६, ९<sup>१</sup>; डेट, २<sup>१</sup>; क छ, ६<sup>१</sup>; छर, ७<sup>१</sup>; छ छ, ४; शी रे, १५, २६; द, ५५, १<sup>१</sup>; वै १७, ९, ९; ३४, ५; १८, १०, ४; १९, २५, १; २; ४६, ४; २०, २६, ५; २७, २-५; ३३, ६<sup>१</sup>; ३६, ६.

अन्तरा-शब्द-सम्

अन्तरास्तिका<sup>१</sup> क छ०, २.

अन्तरिक्ष- --क्ष मा छ, ७<sup>१</sup>; का छ, ३, १<sup>१</sup>; तै १, ३, ८, १<sup>१</sup>; मे १, २, १५<sup>१</sup>; रे, ९, ७<sup>१</sup>; काठ २, २<sup>१</sup>; डेट, ६<sup>१</sup>; क १, १४<sup>१</sup>; २, १३<sup>१</sup>; -क्षम् अ ३, ३०, ९<sup>१</sup>; मा

छ, ३०<sup>१</sup>; २३, ४३<sup>१</sup>; २६, १<sup>१</sup>; काठ, १०, १<sup>१</sup>; द, ५, २<sup>१</sup>; २५, ८, ५<sup>१</sup>; २८, १, १<sup>१</sup>; तै १, २, २, ५<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>; ६, ५, २<sup>१</sup>; मे १, २, ६<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>; रे, ६, ४<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ७, ८<sup>१</sup>; ८, ७<sup>१</sup>; ९, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; काठ ३, ३<sup>१</sup>; ५, ५<sup>१</sup>; १७, ८<sup>१</sup>; २७, १०<sup>१</sup>; २६, ६<sup>१</sup>; २९, ७<sup>१</sup>; ३२, १<sup>१</sup>; ४०, १<sup>१</sup>; ४३, ४<sup>१</sup>; छ ५, १२<sup>१</sup>; क २, १०<sup>१</sup>; २६, ७<sup>१</sup>; डेट, ३<sup>१</sup>; छर, ४<sup>१</sup>; छ ५, ८<sup>१</sup>; कौ ३, ३, ३<sup>१</sup>; शी छ, २०, १<sup>१</sup>; वै १, २३, २<sup>१</sup>; ९३, ३<sup>१</sup>; १७, ३, १०<sup>१</sup>; १७, ३, १; ६, १; ७, ३; ८, ३; १०,

३; ७; ३७, १०; ३८, ५; १८, १३, ९; १५, ७; ९; १६, ६; १८, ३; २३, १०; २४, २<sup>१</sup>; २५, ५; ६; २६, ४; १९, १, १२; १९, १३; २९, ३<sup>१</sup>; ३३, २; ४१, २; ४४, २; ४५, १४; ५०, १; २०, १, २; ५<sup>१</sup>; ३, ८; -क्षम् तै १, ३, ६, २<sup>१</sup>; मे छ, १, ३<sup>१</sup>; काठ ३, ३<sup>१</sup>; २६, ६<sup>१</sup>; क २, १०<sup>१</sup>; छर, ४<sup>१</sup>; वै १९, ५३, ८; -क्षानि वै १८, २५, १०; १९, ४१, ४; -क्षान् मा ६, ११<sup>१</sup>; का ६, ३, ७<sup>१</sup>; तै ३, २, ४, ३<sup>१</sup>; काठ २७, १०<sup>१</sup>; क डेट, ३<sup>१</sup>; वै १९, ४०, ५; २०, ६, ८; २०, १; -क्षाय तै १, ३, १०, २<sup>१</sup>; छ, ४, १, १<sup>१</sup>; २, ३<sup>१</sup>;

१) मध्येऽर्थे विनाये च अव्य. ।

२) पाठे. पृ ३७६६ ष द. ।

३) सपा.

अन्तरा, पुञ्जे <> अन्तराशब्दम् इति पाठे. ।

४) सपा. काठ ६, ६ क छ, ५ मध्ये इति पाठे. ।

५) सपा. मे ३, ९, ८ मध्यतः इति पाठे. ।

६) पाठे. पृ ३७६७ ढ द. ।

७) पाठे. पृ ३७५४ ल द. ।

८) पाठे. पृ ३७६६ ल द. ।

९) पाठे. पृ ३७६६ ढ द. ।

१०) मोघः पृ १७८६ ढ द. ।

११) नाप. (यावाशुषियोर अन्तरालवर्ति-प्रदेश-  
= आकार- (द्र. या २, १०)) ।

१२) सपा. अन्तरिक्ष <> क्षम् इति पाठे. ।

१३) = सपा. 'क्ष (आपथी ७, १५, १० माथी १, ८, ३, २७ च) <> क्षान् (मादा ३, ८, १, १२ च) इति पाठे. ।

१४) पाठे. पृ ३९३९ म द. ।

१५) सपा. तै ५, २, १२, २ 'क्षेण इति पाठे. ।

१६) सपा. तै ७, ५, २३, १ प्रथ. 'क्षाय इति, शी छ, २९, ३ 'क्षे इति पाठे. । १७) पाठे. पृ ३५२६ ष द. ।

१८) सपा. मा २, २५ का २, ६, ३ माठ १, ९, ३, १०; १२ माथी छ, १२, १ 'क्षे इति पाठे. ।

१९) सपा. तै ६१, ३, ३ काठ २३, ३ 'क्षे इति पाठे. ।

२०) सपा. काठ २५, ८, क छ०, १ 'क्षे इति पाठे. ।

२१) सपा. तै ६, ३, २, १; ६, १, १ प्रथ. 'क्षे इति पाठे. ।

२२) सपा. 'क्षम् <> 'क्षाय <> मा १५, १०-१४ प्रथ. मादा ८, ६, १, ५-९ च 'क्षे इति पाठे. ।

२३) सपा. मे ३, ८, १ 'क्षे इति पाठे. ।

२४) सपा. तै ६, ६, ८, ३ 'क्षे इति पाठे. ।

२५) सपा. तै ५, ६, १, ४ मे २, १३, १ 'क्षे इति पाठे. ।

२६) पाठे. पृ २३८ ढ द. ।

२७) पाठे. कृते पृ २३० ढ यनि. स्थलमपि समावेदयम् ।

२८) सपा. मा २३, २ का २५, १, २ 'क्षे इति पाठे. ।

२९) 'वाङ्मन्त' इति सपा. । ३०) पाठे. पृ ३२९९ ङ द. ।

३१) सपा. शी १, ३२, २ 'क्षे इति पाठे. ।

३२) सपा. शी ६, ९, ५, १ विभे. ।

३३) पाठे. पृ ३७६७ ल द. ।

३४) पाठे. पृ १५७१ ढ द. ।

३५) सपा. तैमा ३, २, ३, १ पुनर् लोकाणाम् इति पाठे. ।

३६) सपा. तां १, ३, ३; ६, ७, २ अन्तरिक्षाम्यः (यत्र 'क्षयाम्यः इति मोघः [ध. प्र. ८]) इति, जैमि १, ८३ आम्बरिक्षाम्यः इति पाठे. । ३७) सपा. मे ३, ८, १ 'क्षे इति पाठे. । ३८) पाठे. पृ ३७९६ ङ द. ।

३९) सपा. तां १, ९, ४ मो २, २, १३ वेनाथी २०, १३ ।

मा १५, ६ का १६, २, १ 'क्षेण इति पाठे. ।

७, ५, २३, १०; मै २, ८, ८<sup>०</sup>; काठ  
 १७, ७<sup>०</sup>; ३७, १७<sup>०</sup>; ४५, २०<sup>०</sup>;  
 क २६, ६<sup>०</sup>; वै १९, २७, ६; २०,  
 ३९, ४; -क्षे लि छ, ११, ११<sup>०</sup>;  
 मा २, २५<sup>०</sup>; १५, १०-१७<sup>०</sup>;  
 २३, २<sup>०</sup>; का २, ६, ३<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>,  
 ३, २; ५; ८; ११; १४; २५,  
 १, २<sup>०</sup>; तै ५, ६, १, ४<sup>०</sup>; ६,  
 १, २, ३<sup>०</sup>; ३, २, १<sup>०</sup>; ६, १, १<sup>०</sup>;  
 ८, ३<sup>०</sup>; मै १, ४, २<sup>०</sup>; २, ८,  
 १<sup>०</sup>; १३, १<sup>०</sup>; ३, ८, १<sup>०</sup>; काठ  
 ९ १८<sup>०</sup>; १७, १६<sup>०</sup>; २३, २<sup>०</sup>;  
 २५, ८<sup>०</sup>; २६, २<sup>०</sup>; २७, २<sup>०</sup>;  
 २८, ४<sup>०</sup>; ४१, १<sup>०</sup>; क ४०, १<sup>०</sup>;  
 ५<sup>०</sup>; ४२, २<sup>०</sup>; शी १, ३२, २<sup>०</sup>;  
 छ, ८, ५<sup>०</sup>; ३१, ३<sup>०</sup>; १८, ३,  
 ६२<sup>०</sup>; १९, २७, १२<sup>०</sup>; वै  
 छ, २, ६<sup>०</sup>; १८, २३, ७; ३१,

७; १९, ३, १२; २२, १; २०,  
 १५, ९; ३२, ९; -क्षेण मा १५,  
 ६<sup>०</sup>; का १६, २, १<sup>०</sup>; तै ५, २,  
 १२, २<sup>०</sup>; ७, ५, २२, १<sup>०</sup>; काठ  
 ४५, २०<sup>०</sup>; वै ५, ३५, ३<sup>०</sup>; १९,  
 १६, १२<sup>०</sup>; २०, ११.  
 रअन्तरिक्ष्य, क्या<sup>५</sup> - इया: काठ  
 ३७, ९<sup>०</sup>; -इयाद्  
 अन्ति<sup>६</sup>  
 अन्ति-क- -काव् वै १७, ३३, ८;  
 ३४, १०; ११.  
 अन्तितम् शी ८, ५, ११<sup>०</sup>; वै १९,  
 २, २.  
 अन्ति-मित्र- -या:<sup>६</sup>  
 अन्ति-सु ( प्र > ) म्ना- -म्ने वै  
 १८, ११, ५.  
 अन्तिका<sup>७</sup> - -काव् ? लि ७, ७,  
 २.

?अन्ते<sup>१</sup> मै छ, २, ५.  
 अन्ते<sup>२</sup> - -त्रम् वै १९, १८, ५.  
 आन्ते<sup>३</sup> - -त्राणि शी ११, ३,  
 १०<sup>०</sup>; - -त्राम्याम् वै १९, २०,  
 ४<sup>०</sup>.  
 अन्त्र-मुद्<sup>४</sup> - -द्म् वै १७, २९,  
 १०.  
 √अन्द्(वन्ते) > अन्द्- > आन्द्<sup>५</sup>-  
 रअन्द्य, न्धा- -न्ध: वै १९, ३३, ३;  
 - -न्ध: लि ३, २१, २<sup>०</sup>; कौ २०  
 १२२<sup>०</sup>; - -न्धे वै १९, ३८, ११<sup>०</sup>;  
 १२; - -न्धे<sup>११</sup> ऋ १०, ८१, ११<sup>०</sup>;  
 १०३, १२<sup>०</sup>; मा १७, ४४; का  
 १८, ४, १२; कौ २, १२११.  
 अन्धा(न्व-अ)द्दि- -हीर्<sup>१२</sup>, - -हे: ११.  
 अन्धस्<sup>१३</sup> - -न्ध: वै १२, १, ७<sup>०</sup>.  
 रअन्धस्<sup>१४</sup> - -न्ध: मा ३, २०<sup>०</sup>; ११;  
 का ३, ३, ११<sup>०</sup>; काठ

- १) पांमे. पृ३७६८ d द्र. ।
- २) पांमे. पृ३७६८ m द्र. ।
- ३) सभा. खिसा ३३. १० अन्तरिक्षम् इति, काशि १३५: ७ अन्तरे इति पांमे. ।
- ४) पांमे. पृ३७६८ r द्र. ।
- ५) पांमे. पृ३७६८ v द्र. ।
- ६) पांमे. पृ३७६८ b<sup>१</sup> द्र. ।
- ७) पांमे. पृ३७६८ y द्र. ।
- ८) पांमे. पृ३७६८ s द्र. ।
- ९) पांमे. पृ३७६८ छ द्र. ।
- १०) पांमे. पृ३७६८ x द्र. ।
- ११) पांमे. पृ३७६८ k<sup>२</sup> द्र. ।
- १२) पांमे. पृ३७६८ w द्र. ।
- १३) पांमे. पृ३७६८ l द्र. ।
- १४) सभा. मै छ, ५, ६ प्रजासु इति पांमे. ।
- १५) पांमे. पृ३७६८ e<sup>३</sup> द्र. ।
- १६) सभा. "क्षे <>" विदर्ष्या: इति पांमे. ।
- १७) सभा. "क्षे <>" क्षेण इति पांमे. ।
- १८) तु. व. Ori.; वैतु. अन्तरिक्षे, न ( तु. पया. ) > सा. ३१७. अन्तरिक्षेण इति ? ।
- १९) सभा. ऋ १, ११९, ११ प्रम. मात छ, २, २, ९ अन्मुद्दिक्त: इति, तै १, ४, १०, १ काठ छ, ५ अन्मुद्दय: इति पांमे. ।
- २०) पांमे. पृ १७६८ o द्र. ।
- २१) विव. (अद्, उवोदिग्, दे- प्रम. ) ।
- २२) पांमे. पृ३७५० o द्र. ।
- २३) पांमे. पृ३१११ f द्र. ।

- २४) पांमे. पृ २४२ d द्र. ।
- २५) नाग. ( हसन्ती = चुन्ती - तु. वंतयन्ती १, ४, ३, ५४ ) । व्यु. ? ।
- २६) -का इति शोच: द्र. ( तु. संस्तुत: टि. ) ।
- २७) रुन्ति > रुन्ते ( सं १ ) इति शोच: ( तु. काश्री १३, ४, १८ प्रम.; वैतु. DC. यति. ऐवेति ) ।
- २८) = आन्ते - ।
- २९) नाप. ( उदररथ-नाडी-वितोप- ) ।
- ३०) पांमे. पृ २५१७ o द्र. ।
- ३१) शोच: पृ २५०८ g द्र. ।
- ३२) सनाहारे द्रव. ।
- ३३) नाप. ( जलं शब्दा, सामिययन्द्रवन्धनेन [ तु. भा. तैत्रा ३, ४, १२, १ ] वा मत्स्ययग्यनर्तु- [ पौरु- ] ) । तेष जीवनीत्यर्थे प्र. इति ।
- ३४) पांमे. पृ २५०८ m द्र. ।
- ३५) पांमे. पृ १२४५ d द्र. ।
- ३६) नाप. पररररे पांमे. ।
- ३७) नाप. ( अन्धकार- ) । वैतु. रक ( पणे [ ऋ १, ६२, ५ ] मै. गा. [ ऋ ७, ८८, २ ] = अन्धय- इति ( तु. DC. ) ? ।
- ३८) नाग. ( गो- ) ।
- ३९) = गा. मात २, ३, ४, २५<sup>०</sup> काश्री छ, १२, ५ । तै १, ५, ६, १<sup>०</sup>; ८, १<sup>०</sup> प्रम. काश्री २, ११, ६<sup>०</sup> प्रम. च अन्म: इति पांमे. ।

३४, १४; पै २०, ६, ६;  
-न्यसः ऋ ९, ६१, १०<sup>३</sup>;  
पै १९, १, ६; -न्यसी<sup>३</sup>

अग्नेऽतः<sup>०</sup> काठ ११, २.

२अन्य-न्या- न्यः ऋ २, ४०, ५<sup>१०</sup>;  
१०, १२१, १०; मा ३५, ७<sup>१०</sup>;  
का ३५, ४, ६<sup>१०</sup>; मै ३, ६, ८<sup>१</sup>; छ,  
१४, १<sup>१०</sup>; शौ १९, ३५, ५<sup>१</sup>; पै  
१७, १७, ३; ४०, १०; १८, ३,  
२<sup>१</sup>; १९, १०<sup>३</sup>; २१, ५<sup>१</sup>; २०,  
२६, ४; ३१, १०<sup>१</sup>; ५५, १०<sup>३</sup>.  
-न्यः-न्यः तं ७, ५, ४, २; पै  
२, ३१, ५; -न्यत् काठ ३७,  
५<sup>३</sup>; पै २, २८, १<sup>३</sup>; १७, १७,  
५<sup>१</sup>; २५, ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; १८, २५, ३;  
१०; १९, ४, ४; -न्यम् मा

१६, ५२<sup>३</sup>; का १७, ८, ६<sup>३</sup>; तं छ,  
५, १०, ५<sup>३</sup>; ६, १, ३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ५, १,  
१०, ३<sup>१०</sup>; ४, ४, ५<sup>१</sup>; ६, १, ५, १<sup>३</sup>;  
क २७, ६<sup>३</sup>; शौ १३, २, ११<sup>१०</sup>;  
पै १७, २८, ६; ४०, १०; १८,  
२१, ५; १९, ४१, १६; ४२, १;  
२०, ३८, १; -न्यम्-न्यत् मै  
४, ११, १<sup>१०</sup>; -न्यस्मिन् मै ३,  
७, १<sup>३</sup>; शौ १२, ४, १५<sup>१</sup>; पै  
१९, २, १४; २८, १३; १५;  
-न्यस्मै तै २, २, ११, ५<sup>१</sup>;  
६, २, २, १<sup>१</sup>; मै १, ७, ५<sup>१२</sup>;  
पै १७, १८, १<sup>३</sup>; ४०, ६; १९,  
३, २; -न्यस्य मै ३, ७, १०<sup>१</sup>;  
काठ २४, ९<sup>१</sup>; -न्यस्याः मै  
४, ५, ८<sup>१</sup>; पै १९, १९, ५<sup>१</sup>;

-न्यस्यै काठ ९, २<sup>१२</sup>; क ८,  
५<sup>१२</sup>; -न्या ऋ १०, ८२, ३<sup>३</sup>;  
मा १७, २७<sup>१०</sup>; का १८, ३, ३<sup>१</sup>;  
तं छ, ६, २, २<sup>१</sup>; मै १, ८,  
३<sup>१</sup>; २, १०, ३<sup>१</sup>; १३, १०<sup>१</sup>;  
काठ १८, १<sup>१</sup>; क २८, २<sup>१</sup>;  
शौ १, ३२, ४<sup>१</sup>; पै १९, ३३,  
५<sup>१</sup>; २०, १९, १; २०, ४; ४२,  
१०<sup>३</sup>; -न्याः तै ६, ५, २, २<sup>१२</sup>;  
मै ३, २, २<sup>१२</sup>; छ, ८, ९<sup>१</sup>; पै १९,  
१४, ५; ३७, ६; -न्यात् मा<sup>१</sup>  
१७, ७; ११; १५; ३६, २०;  
का<sup>१</sup> १८, १, ८; १३; १५;  
३६, १, २०; मै २, ९, ९<sup>३</sup>; १०,  
१<sup>११</sup>; ३, ३, ६<sup>१</sup>; काठ १७, १७<sup>१</sup>;  
१९, १०<sup>३</sup>; २६, १<sup>११</sup>; २७,

१) सपा. जैमि १, ८१ प्रश्. जैथी ९, २४ (स्तोत्रि.)  
अन्यसा इति पाभे. ( वैष ४, २२५ a युक्तं तन्नेष्टम् ) ।

२) द्विर । अर्थः ? । [कृष्टाऽकृष्टपच्य-रूप-] अन- इति  
वै.; [सोम-सुरास्प-] पय-द्वय- इति ORN. GRV. ( तु.  
मास ५, १, २, १०; १२, ७, ३, ४ जैमि ३, २२८ तां १४,  
११, २७ c. च); सोम-पयोस्प-पेय- इति [पक्षे] GRV.;  
[नदीतटवर्तिन्-] शाद्वल- इति PW. GW. ।

३) म, इतः इति द्विपदः शोधः (तु. सपा. मै २, २, ७) ।

४) सञ्च = सपा. तैत्रा २, ८, १, ६ । ऋ २, ३५, २ काठ  
१२, १५ अर्थः इति पाभे. ।

५) = सपा. मास १३, ८, ३, ४ मंत्रा १, १, १५ । पाभे.  
पृ १०५२ h द्र. ।

६) सपा. तै ६, १, ३, ६ प्रश्. अपरः इति पाभे. ।

७) अन्ये इति सा. ? । पाभे. पृ २२७८a, २९९१  
n च द्र. ।

८) सपा. तैत्रा २, ७, ४, १ ऋते इति पाभे. ।

९) सपा. अन्यद् आयत् > सपा. मै ४, ११, १ अन्य-  
मन्यद् इति पाभे. ।

१०) सपा. अन्यत् <> अन्यस्मिन् इति पाभे. ।

११) सपा. अन्यम् <> अन्यात् इति, काठ १७, १६  
अन्ये इति च पाभे. ।

१२) सपा. अन्यम् (आधौ २, १२, २<sup>३</sup> च) <> अन्यात्

इति पाभे. ।

१३) सपा. काठ १९, १० क ३०, ८ अन्यान्, अन्यानि  
इति पाभे. ।

१४) सपा. अन्यम् <> अन्यस्मिन् <> काठ २३,  
८ इदम् इति पाभे. ।

१५) सपा. ऋ १०, ८५, १८ विभे. ।

१६) शोधः पृ ६८० k द्र. ।

१७) सपा. अन्यस्मै <> अन्यस्य इति पाभे. ।

१८) सपा. अन्यस्मै <> अन्यस्यै इति पाभे. ।

१९) सपा. शौ १२, ४, २३ अन्येभ्यः इति पाभे. ।

२०) सपा. काठ २७, ४ क ४२, ४ अन्याम् इति पाभे. ।

२१) सपा. शौ २, १, ३ सुवां इति पाभे. ।

२२) सपा. काठ ६, ३ क ४, २ अन्याम् इति पाभे. ।

२३) पृ २४६ सस्य. अन्याः (तु. मं. पपा.) > यनि (तु.  
शोधः सपा. तै ४, ३, ११, ४ प्रश्.) ।

२४) अन्याम् इति पाठः ? मनि. शोधः (तु. पृ ३७० k;  
पै १, २, ३, ४ तैत्रा ३, ७, १०, ३ आपधौ ९, १४, २ च) ।

२५) सपा. मै ४, ६, ६ प्रश्. अन्ये इति पुरुरः इति च पाभे. ।

२६) सपा. तै ५, २, १, ७<sup>३</sup> प्रश्. अन्यासाम् इति पाभे. ।

२७) सपा. तै २, ६, ३, १ अन्यानि इति पाभे. ।

२८) सपा. तै ६, ३, १, ४ मै ३, ८, १० ये पुरुराद्  
आसंस्तान् इति, ये पदसाद् आसंस्तान् इति च पाभे. ।

८<sup>२</sup>; क ३०, ८<sup>३</sup>; ४०, ४<sup>३</sup>;  
 पै १७, ६, ५; १९, १७, १२;  
 २०, ८, ९; -न्यामि तै २, ६,  
 ३, १९; काठ १९, १०<sup>३</sup>; क  
 ३०, ८<sup>३</sup>; -न्यामि: तै ५, १,  
 ६, ४<sup>५</sup>; पै १९, ३६, १०;  
 -न्याम्य: पै १९, १९, ११;  
 -न्याम् ऋ १०, ८५, २१<sup>३</sup>; तै  
 ५, ४, ४, ४<sup>१</sup>; काठ ६, ३<sup>३</sup>; २७,  
 ४<sup>३</sup>; क ४, २<sup>३</sup>; ४२, ४<sup>३</sup>; पै १७,  
 १७, ३; १९, ३९, ५<sup>३</sup>; -न्यासाम्  
 ऋ १०, १५९, ५<sup>३</sup>; तै ५, २, १,  
 ७<sup>३</sup>; काठ १९, ११<sup>३</sup>;  
 क ३१, २<sup>३</sup>; पै १९, १४,  
 ५; ३७, ६; -न्ये तै ६, ५, २,  
 २<sup>३</sup>; मै ४, ६, ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; काठ  
 १७, १६<sup>३</sup>; २०, ११<sup>३</sup>; २८,  
 १<sup>३</sup>; क ३१, ११<sup>३</sup>; ४४, १<sup>३</sup>;

पै १७, १८, २; ४०, २; ४१, १;  
 -न्येन शौ १९, ६, ४<sup>३</sup>; पै २,  
 ५, ४<sup>३</sup>; १७, ३५, ६<sup>३</sup>; -न्येभ्य:  
 शौ १२, ४, २३<sup>३</sup>; पै १७, ३५, १;  
 १८, ७, ९; २०, ४१, ५; -न्यै:  
 काठ १९, ६<sup>३</sup>; क ३०, ४<sup>३</sup>.  
 अन्य-कृत- -त्म् पै २, ३०, ५<sup>३</sup>.  
 न्यन्यव(र>)रा- -राम् काठ २१,  
 ७<sup>३</sup>.  
 अन्य-त्स(ः) पै २०, ३७, १; ५३, १.  
 अन्य- (त : >) न- (त > )  
 नी<sup>३</sup> - नीः मै ३, १३, ९<sup>३</sup>; -न्यः<sup>३</sup>  
 अन्यतः-ङ्यु<sup>३</sup> - ङ्यु<sup>३</sup> मै  
 ३, १, २<sup>३</sup>.  
 अन्य-त्र, > या काठ २७, ६<sup>३</sup>; क  
 ४२, ६<sup>३</sup>; शौ ६, ११, ३<sup>३</sup>; पै  
 १९, १३, ३; १४, १४; १९,  
 २; ४९, ११; २०, ९, ९; १७,

८; ५२, १.  
 न्यन्य-दीक्षित<sup>३</sup> - -उम् मै  
 ३, ६, ९.  
 अन्य-या शौ १, ३०, ५<sup>३</sup>; जै १,  
 ३२, ३<sup>३</sup>.  
 अन्य-व(ण >) गा<sup>३</sup> - न्याम् पै  
 १७, ४१, ४.  
 अन्य-वाप<sup>३</sup> -  
 न्यन्य-प्रत<sup>३</sup> - -त्स<sup>३</sup>  
 न्यन्य-ग्रह<sup>३</sup> -  
 अन्ये-गुम् (>) मै ३, २, २<sup>३</sup>.  
 न्यन्योऽन्य-श्रीष्ट- -ष्टाय क ३८,  
 २<sup>३</sup>.  
 अन्य-यात्<sup>३</sup> पै १७, ४०, ९.  
 अन्येन<sup>३</sup> पै १०, ४, ८.  
 अन्यो(नि-ओ)कस्- -का: पै १७,  
 ३०, ४.  
 अन्यं(नु/अं)श्<sup>३</sup>, अन्यान्यो,

- १) पाठे. पृ ३७७० ८<sup>३</sup> द. १
- २) पाठे. पृ ३७७० ८<sup>३</sup> द. १
- ३) सभा. न्यामि: <> न्यै: इति पाठे. १
- ४) पाठे. पृ १३६६ म द. १
- ५) सभा. अन्याम् <> अन्यतराम् इति पाठे. १
- ६) पाठे. पृ ३७७० ८ द. १
- ७) पाठे. पृ ३७७० ६ द. १
- ८) सभा. आगमं १, १६, ५ सर्वान्याम् इति पाठे. १
- ९) पाठे. ३७७० ८ द. १
- १०) सभा. काठ २८, १ ह्रस्वात् इति पाठे. १
- ११) सभा. काठ २७, १० ह्रस्वे इति पाठे. १
- १२) पाठे. पृ ३७७० ५ द. १
- १३) पाठे. पृ ३७७० ६ द. १
- १४) सभा. मै ३, २, ९ उच्यते, अच्यते इति च पाठे १
- १५) पाठे. पृ ३७७० ६ द. १
- १६) सभा. मै ४, १४, १७ देवुत्तम् इति पाठे. १
- १७) इ. (उज्ज-वाधा- (सभा-)) १
- १८) सभा. न्या: <> न्यु इति पाठे. १
- १९) इ. (नरैर्वै नीला, न्या- (सभा-), काठ-)) १
- २०) सभा. अच्यते १६, १, ७ अन्यतरा. ङ्यु<sup>३</sup> इति.

- द्विथी ११, १, ११; १७, १, १३ अन्यतरा: ङ्युताम् इति च पाठे. १
- १) सभा. न्या <> न्य इति पाठे. १
- २) सभा. जंठ १, १९, ९ न्यन्यात् (अन्यात् इति B.C. शोधः) इति पाठे. १
- ३) अन्यत्र, दीक्षितम् इति द्विपदः शोधः (स. सभा. काठ २३, २) १
- ४) पृ ६३७ ८ द. १
- ५) विप. (तत्-). १
- ६) नाप. (कोटिप्राख्य-वक्षिणविकेय-). १
- ७) विप. नाप. (दस्यु-). १
- ८) = सभा. मास १४, ३, १, १९ । तैआ ४, ११, ४ अन्यतरात्सव्य (वैशु. सा. द्वे पदे इति!) इति पाठे. १
- ९) सात. न्या, श्रु इत् द्विपदः पाठः । १
- १०) सभा. तै ५, २, १, ७ उत्तरेणुः, पूर्वेषुः इति, काठ १९, १३ क ३१, २ अपरेणुः, पूर्वेषुः इति पाठे. १
- ११) सभा. काठ २४, ९ न्यन्योऽन्यस्य श्रौष्ठ्याय इति पाठे. (पृ ३५० इति द. १) १
- १२) वयोवद् अन्यात् > सभा. शौ ३, २, ४९ वयोवय आपुदेव इति पाठे. १
- १३) न्यन्य- > न्येन इति शोधः (स. सभा. न्यन्यः (न्यन्येन इति पाठः)) । सभा. इहवा > ह्रस्वात् इति शोधः १
- १४) स. पृ ३५९ अन्य(नु/अं)श् इत्यत्र द. १

अनु...आनघो अनु...आनघुः  
 अन्व(नु/अ)ञ् अन्वञ्  
 अन्व(नु/अ)ञ् अन्वञ्  
 अन्व(नु-अ)ञ् अन्वञ्-नूचः काठ  
 १५, ७<sup>०</sup>; -नूचत् १, १, २, १<sup>०</sup>;  
 -नूचत् काठ २२, १<sup>०</sup>; २५,  
 १०<sup>१</sup>; क २५, ७<sup>०</sup>; -नूचत् १,  
 १, ८, १२, ३<sup>०</sup>; मै २, ६, ९, ९, ४, ४,  
 ३<sup>०</sup>; काठ २२, १<sup>०</sup>; क २५,  
 ७<sup>०</sup>.  
 १) अनुचीन-नम् मै ३, ८,  
 ९.  
 ३) अनुच्य-च्ये शौ १५, ३,  
 ५<sup>०</sup>.  
 अन्वग-नान्त-गतः काठ ३२,  
 १<sup>०</sup>.  
 १) अन्व(नु-अ)ति/मुच्, अन्वति-  
 मुच्यते मै ४, ७, ७<sup>०</sup>.  
 १) अन्व(नु-अ)व/क्रम > क्रान्,  
 अन्वपक्रामति मै ३, १, ३<sup>०</sup>;

अन्वपाक्रामत् मै २, ३, ७<sup>०</sup>.  
 १) अन्व(नु-अ)भ्य(मि-अ)व/चद्,  
 अन्वभ्यवचरति मै १, १०,  
 २०<sup>०</sup>.  
 अन्वभ्यव-चारम् मै १, १०, २०.  
 १) अन्व(नु-अ)भ्या(मि-आ)/रुद्  
 > रोहि, अन्वभ्यारोहयत् मै १,  
 १०, १३<sup>०</sup>.  
 अन्व(नु/अ)व्, अनु...अवतु,  
 अतु<sup>१</sup> (अवतु) पं ४, ३, ५<sup>०</sup>;  
 अनु...अवताम्, १) अनु(अव-  
 ताम्)<sup>१</sup> काठ ३७, ९; पं ४,  
 ३, ६.  
 अनु...आवीत्<sup>१</sup>  
 १) अन्व(नु-अ)व/चद्, अन्ववचर-  
 ति काठ ३६, १४<sup>०</sup>.  
 १) अन्व(नु-अ)व/नी, अन्वव-  
 नयति<sup>१</sup>, अन्ववनयेत् काठ ३६,  
 १४<sup>०</sup>.  
 १) अन्व(नु-अ)व/सृज्, अन्वव-

सृजतात् खि ५, ७, ३; मै ४,  
 १३, ४.  
 १) अन्व(नु-अ)व/सृ > स्रावि,  
 अन्ववस्रावयति क ४०, ३<sup>०</sup>.  
 १) अन्व(नु-अ)वा(व/अ)रुत्,  
 अन्ववाहति मै ३, ९, ६<sup>०</sup>.  
 अन्व(नु-अ)वे(व/इ) अन्ववैति  
 मै ३, ८, १<sup>०</sup>; अन्ववैत् क १०,  
 १३९, ४<sup>०</sup>; अन्ववायत् मै ४,  
 ९, ११<sup>०</sup>.  
 अन्व(नु/अ)द्वा(व्याती),  
 अनु...अष्ट शौ २०, १२, २०<sup>१</sup>.  
 अन्व(नु/अ)स्(सुवि),  
 १) अनु...अस्त क १, ५७, २;  
 शौ २०, १५, २; अनुव्यात् कौ  
 १, ८२<sup>१</sup>; जै १, ९, २.  
 १) अन्वा(नु-आ)/क्ष्ण > अन्वा-  
 वक्ष्याम मै १, ९, ८<sup>१</sup>.  
 अन्वा(नु-आ)/क्षि(निवास), अनु...  
 आक्षिपति शौ १०, ५, ४<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>;

१) पाठे. पृ ३०२३ d द. ।  
 १) विप., इति वा. किति. अथि द. ।  
 १) सपा. अन्वचः <> अन्वञ्चम् इति पाठे. ।  
 १) पाठे. पृ ३७३७ h<sup>१</sup> द. ।  
 १) सपा. मै ३, ६, ३ अवाद् इति पाठे. ।  
 १) सपा. मै ३, ८, ९ अनुचीनम् इति पाठे. ।  
 १) सपा. मै ३, ६, ३ अवाद् इति पाठे. ।  
 १) = सपा. ऐना ८, १२ । शाश्री १०, ४, ७ लाश्री ३,  
 १२, ६ अनुची इति पाठे. ।  
 १) विप. । उग. उप. < > / गम् ।  
 १) अन्वगतः इति पाठः ? यति. शोधः । सपा. आश्री  
 ३६, ३२, ५ प्रम्. अन्वगतः इति पाठे. ।  
 १) सपा. काठ ३०, ७ अन्वतिमुच्यते इति पाठे. ।  
 १) पाठे. पृ ३७५७ g द. । १) पाठे. पृ ३७५२ h<sup>१</sup> द. ।  
 १) सपा. अन्वभ्यवचरति <> अन्वभ्यवचरति इति  
 पाठे. ।  
 १) अन्वभ्यवचरति प्रजाः वामायेत > सपा. काठ ३६,  
 १४ अन्वभ्यवचरति इति पाठे. । १) पाठे. पृ ३७७७ c द. ।

१) पाठे. पृ ३७५९ d द. ।  
 १) = सपा. ऐना ५, १, १ । तैत्रा २, ७, ८, २ ? अनु...  
 अवतम्, १) अनु(अवतम्) इति पाठे. (यत्र यति. शोधः द) ।  
 १) सपा. काठ ७, ३५, ५ श्रु नः इति पाठे. ।  
 १) सञ्च सपा. तैत्रा २, ७, ८, २ ? अनु...अवतु इति  
 पाठे. ।  
 १) सपा. अन्ववनयति <> अन्ववैति इति पाठे. ।  
 १) मट्ट सपा. मै १, १०, २० अविद्व्यात् इति पाठे. ।  
 १) सपा. माश्री २, २, ३, २१ अवस्रावयति इति पाठे. ।  
 १) सपा. काठ २६, ८ क ४१, ६ गमयति इति पाठे. ।  
 १) = सपा. तैत्रा ४, ११, ७ । मै ४, ९, ११ इन्द्रस्य धै  
 इति पाठे. ।  
 १) पाठे. पृ २९६७ j द. ।  
 १) बँट. गौरव संवा. सपा. व अनु व्यात् इति दे ५२ ।  
 १) सपा. काठ ९, १५ प्रचरिष्यन् इति पाठे. ।  
 १) छन्दसः \*आद्येति (द्र. वै ५, ३८, ५) इति पाठः  
 इत्यन् ।  
 १) सपा. वै १, ६३, १ अन्वाक्षिपत् इति पाठे. ।

पै १६, १३२, ७<sup>७०</sup>.  
 अन्वा-क्षित- तम् पै १, ६३,  
 १<sup>७०</sup>.  
 अन्वा (तु-आ) ✓गच्छ, अन्वा-  
 गच्छत् काठ ८, १०<sup>०</sup>; १०, २<sup>१०</sup>;  
 ११, ३<sup>१</sup>; क ७, ६<sup>०</sup>.  
 अन्वा (तु-आ) ✓गा, अन्वागात् पै  
 १९, ५२, ३; अनु...आ (आ-अ)  
 गु: मै २, १३, १०; काठ ३९,  
 १०; शी ८, ९, १३; पै १६,  
 १९, ३.  
 अन्वा (तु-आ) ✓तम्, अन्वा-  
 तांसीत्; अन्वातांसु: मै २,  
 १२, ४<sup>०</sup>.  
 अन्वाहशाकर्म<sup>०</sup> पै १९, २, ५.  
 अन्वा (तु-आ) न्- > अन्वा-  
 न्य- अन्यम्<sup>१</sup>.  
 अन्वा (तु-आ) ✓प्यै > प्याप्,  
 अन्वाप्यायते<sup>१</sup>, अन्वाप्यायत<sup>१</sup> मै  
 २, २, ७.  
 अन्वा (तु-आ) ✓मी, अन्वामीणात्  
 क ४१, ७<sup>१</sup>.

अन्वा (तु-आ) ✓भू, अन्वाभवत्<sup>१</sup>  
 अन्वा (तु-आ) ✓रक्ष्, अन्वारक्षत्  
 पै १६, ६३ ३<sup>०</sup>.  
 अन्वा (तु-आ) ✓रम्, अन्वारमेते  
 तै ६, १, १, १<sup>०</sup>; अन्वारमेते  
 मै ३, ९, ७; अनु...आमे पै  
 १९, ४४, ४-६; अन्वारभामहे<sup>०</sup>  
 मा ९, २६; का १०, ५, ५;  
 तै १, ७, १०, ३; मै १, ११,  
 ४; काठ १४, २; कौ १, ९१;  
 जै १, १०, १; अन्वारमेताम्  
 पै १७, ४०, ८<sup>१</sup>; अन्वारभे-  
 याम् शी ६, १२२, ३<sup>१</sup>; १२,  
 ३, २०<sup>०</sup>; ४७<sup>१</sup>; पै १६, ५१,  
 ७<sup>१</sup>; अन्वारभध्वम् पै १७, ३४,  
 ८; ३५, ५.  
 अन्वा-रम्- रमाय मै ३, ७, १<sup>०</sup>.  
 अन्वा-रम्भयित्वा काठ २४, ८<sup>०</sup>.  
 अन्वा (तु-आ) ✓रक्ष्, > रोदि,  
 अन्वारोदयन्ति मै ३, ९, ४; ४,  
 ७, ५.  
 अन्वा (तु-आ) ✓वृत्, अन्वावर्ते<sup>०</sup>

तै १, ६, ६, २<sup>१</sup>; ७, ६, ३<sup>१</sup>; पै  
 १८, २९, २.  
 अनु...आवर्ते<sup>०</sup>  
 अन्वावरीवर्ति<sup>१</sup> मै ३, २, १.  
 अन्वा (तु-आ) ✓शी, अन्वाशये पै:  
 १७, ७, १०.  
 अन्वा (तु-आ) ✓स्त्, अन्वास्ते<sup>१</sup>,  
 अन्वास्ते<sup>१</sup> मै ३, २, १; अन्वासीत्<sup>१</sup>  
 मै १, ४, ८.  
 अन्वा (तु-आ) ✓सद्, अन्वामदेम पै  
 १९, ४१, ९.  
 अन्वा (तु-आ) ✓सृप्, आ...अनु...  
 सपैत मै ४, २, ५<sup>१</sup>.  
 अन्वा (तु-आ) ✓स्था > तिष्ठ, अन्वा-  
 तिष्ठथ<sup>०</sup> काठ ३, ९; अन्वा-  
 तिष्ठथ<sup>०</sup> मै १, ३, १; क २, १६.  
 अन्वा (तु-आ) ✓अन्वाह मै ३, ९,  
 ५<sup>१</sup>; ४, ५, ३<sup>१</sup>; अन्वाह तं २,  
 ४, ११, १<sup>०</sup>; मै १, १०, १८;  
 १९; २, ४, ४<sup>१</sup>.  
 अन्वा (तु-आ) ✓ष्ट, अन्वाहरन्त तै  
 १, ७, ३, ३<sup>१</sup>.

१) पाठे. पृ ३७७२ ८<sup>१</sup> द. । २) पाठे पृ ३७७२ ८<sup>१</sup> द. ।  
 ३) यति. < अक्षीत् (तु. पै १६, १३२, ७ मूले.)  
 < अक्षीत् (तु. पै ५, ३८, ५ मूले.) < अक्षीत्  
 इति मौलिकी विपरिणामः संभाव्यते ।  
 ४) पाठे. पृ ३७५४ १ द. । ५) पाठे. पृ ३७५३ २ द. ।  
 ६) यत्र. तै २, ३, ५, १ अनुवैत् इति पाठे. ।  
 ७) यत्र. अन्वातांसीत् (मास ८, १, १, २२ व) <>  
 अन्वातांसुः इति पाठे. ।  
 ८) = अनु, ईदता (ईदतानि), ! अक्षम् (< ✓ष्ट)  
 यद्वा अक्ष, मे इति शेषः ।  
 ९) यत्र. मैत्रा २, ७, २ अन्वाप्रानुचारिणम् इति पाठे. ।  
 १०) पाठे. पृ ३७५१ ८<sup>१</sup> द. । ११) पाठे. पृ ३७५१ १ द. ।  
 १२) पाठे. पृ ३७५८ ० द. । १३) पाठे. पृ ३७५८ ८<sup>१</sup> द. ।  
 १४) यत्र. शी १०, १, ३ मयै मतिः इति पाठे. ।  
 १५) यत्र. अन्वारभे <> अन्वारभ्योव <> अन्वा-  
 रभयित्वा इति पाठे. । १६) पाठे. पृ १६०९ १ द. ।

१) पाठः ? उभयत्र अक्षित (पुत्रः) इति वा. इति क्वा  
 तत्परः शेषः ? ।  
 २) यत्र. शी १२, ३, ७ तं आ २. ६, २ काक् १३३: १  
 विभे. । ३) पाठे. पृ ३७६३ ४ द. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७५७ १ द. । ५) पाठे. पृ ३७५२ ४ द. ।  
 ६) यत्र. काश्री ४, १५, ३ । कौट २, ९ शशी १,  
 ६, ५; ४, १२, १० शी २, ३, २ आर्ये इति, कौट २,  
 २, १२ आर्ये इति पाठे. ।  
 ७) यत्र. तैत्रा २, ८, ६, ६ अनु...आर्ये इति पाठे. ।  
 ८) पाठे. पृ ३७५२ १ द. ।  
 ९) यत्र. अन्वास्ते <> अन्वास्ते इति पाठे. ।  
 १०) यत्र. काठ ३२, ४ आर्ये इति पाठे. ।  
 ११) पाठे. पृ ३७५८ १ द. । १२) पाठे. पृ ३७५२ ८<sup>१</sup> द. ।  
 १३) पाठे. पृ ३७५८ २ द. ।  
 १४) यत्र. यत्र. तै ६, ४, १, २ अनुवैत् इति पाठे. ।  
 १५) पाठे. पृ ३७५८ १० द. । १६) पाठे. पृ ३७५६ ८<sup>१</sup> द. ।



अन्वा-दाय- यं: तै १,७, ३, ३<sup>०</sup>;  
 -यम् काठ ८, १३<sup>०</sup>; क ८, १<sup>०</sup>.  
 अन्वि(तु✓इ), अन्वेति पै १२, ६,  
 १३<sup>०</sup>; अनु<sup>०</sup>यन्ति ऋ १०,  
 १३६, २<sup>०</sup>; अनु<sup>०</sup>यन्ति ऋ  
 १०, ८५, ३१<sup>०</sup>; अन्वेपि तै छ,  
 २, ५, ४<sup>०</sup>; पै १७, ३४, ९; १८,  
 ३१, ८; अन्वेमि ऋ १०, १३,  
 ३<sup>०</sup>; अन्वयत् पै २०, ६०, ७;  
 अन्वेतु पै २, २२, ३१<sup>०</sup>; ५, ६, १<sup>०</sup>;  
 १९, २४, ९; अनुयन्तु शौ  
 ३, १७, ५<sup>०</sup>; अन्वेहि मा १२,  
 ६२<sup>०</sup>; २२, १९<sup>०</sup>; का १३, २,  
 १<sup>०</sup>; २७, ६, १<sup>०</sup>; तै १, १, २, २<sup>०</sup>;  
 ४, २<sup>०</sup>; २, ८, १<sup>०</sup>; ३, ९, २<sup>०</sup>;  
 ४, ३, १<sup>०</sup>; ३, १<sup>०</sup>; छ, १, २,  
 २<sup>०</sup>; छ, १, ११, २<sup>०</sup>; ३, ९,  
 ४<sup>०</sup>; ४, ५, ५<sup>०</sup>; छ, १, १२, १<sup>०</sup>;  
 मै २, ७, १२<sup>०</sup>; ३, १२, ४<sup>०</sup>;

काठ १६, १२<sup>०</sup>; क २५, ३<sup>०</sup>;  
 पै १९, २६, ८; अनु<sup>०</sup>इहि पै  
 १९, १५, ८<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; अन्वेत् तै २,  
 ३, ५, १<sup>०</sup>; अन्वायत् काठ<sup>०</sup>;  
 क<sup>०</sup>.  
 अन्वि( तु-इ)ति- -ति:०; -त्या<sup>०</sup>.  
 अन्वि( तु✓इ)च्छ, अन्विच्छे तै छ,  
 ३, ११, २<sup>०</sup>; अन्वेच्छत् पै १७,  
 ६, ९.  
 अन्वि( तु-इ)च्छत्- -च्छत् पै २०,  
 १७, १.  
 अन्वी(तु✓इ)क्ष, अन्वेक्षन्०.  
 अन्वृज्जं<sup>०</sup>- -जम् पै ५, २१, ६.  
 अन्वृ(तु-क)जु- -ज्त्<sup>०</sup> मै २, २, १०;  
 काठ १०, ९.  
 अन्व(तु✓क)त्, अन्वर्तिये पै १८,  
 ६, ४.  
 अन्वे(तु-आ✓इ), अन्वेतु पै १७, ३७,  
 ७; अन्वेहि काठ छ१, ३<sup>०</sup>;

अन्वेत् पै ५, १३, १;  
 अनु<sup>०</sup>पुन पै १९, १०, १४.  
 अन्वेत्तद्भतेन<sup>०</sup> शौ १८, ३, ४०.  
 ✓अप (मघा)<sup>०</sup>  
 अप-मप: ऋ ९, ६३, ७.  
 अप-सु- > ✓अप्प  
 अप्सम(वप्रा)- -प्स: मै १,  
 १०, २<sup>०</sup>; काठ ९, ४<sup>०</sup>; क ८,  
 ७<sup>०</sup>; शौ ६, ४९, २<sup>०</sup>; पै १२,  
 ३१, १५<sup>०</sup>; -प्सा<sup>०</sup> शौ ६,  
 ४९, २; पै १९, ३१, १५.  
 अज्ज(वप्रा)-  
 अज्ज > इ-अजि: ऋ १०, १४,  
 ९<sup>०</sup>; मा ६, २८<sup>०</sup>; १८, ३५<sup>०</sup>;  
 का ६, ७, ६<sup>०</sup>; २०, १, ६<sup>०</sup>; तै १,  
 १, ८, १<sup>०</sup>; मै २, १२, १<sup>०</sup>; काठ  
 १८, १३<sup>०</sup>; २१, ७<sup>०</sup>; शौ १८, १,  
 ५५<sup>०</sup>; पै १७, ३८, ९; १९, ५२,  
 ७<sup>०</sup>; २०, ५२, ९; अज्ज: पै १७,

- a) सञ्च सता. 'यै: <> ०यम् इति पाठे. ।
- b) सता. अन्वेति <> अन्वेतु <> अनुयन्तु <>  
 ऋ छ, ५७, ८ प्रत्य मान छ, २, २, ९ अभियन्तु इति, मै २,  
 ७, १२ अन्वेत्तु इति पाठे. । c) पाठे. पृ २५६ b द्र. ।
- d) पाठे. पृ ३७३ g<sup>०</sup> द्र. । e) पाठे. पृ ३७६२ g द्र. ।
- f) इ ति. द्र. ।
- g) सता. तैत्रा १, ७, ४ अन्वेति इति पाठे. ।
- h) सता. अन्वेहि <> अन्वेहि इति पाठे. ।
- i) पाठे. पृ २९६७ c द्र. । j) पाठे. पृ ३७२ c g द्र. ।
- k) पाठे. पृ ३७७३ f द्र. ।
- l) सता. मै ३, ८, १० अन्वायत् इति, तै छ, ३, १, ३  
 अनुयन्तु इति च पाठे. ।
- m) सता. 'वि: <> ०त्या इति पाठे. ।
- n) सता. पाठ ३, १, ५। पाठे. पृ २११ h द्र. ।
- o) सता. तै ३, १, ४, २ अन्वेक्षन् इति पाठे. ।
- p) ना. ('प्रतिरसाय-योग- । छ. पाठ. रेज्ज,  
 ✓रिगीदन्, तुकाम, Eng. 'raja] । < अनु✓कत्  
 'कारणे' । पृ ११५ अनु इत्यत्र पृ १००६ कज् इत्यत्र  
 च अन्वेत्तु इत्यत्र अन्वेत्तु इत्यत्र (इ. मू. छे, अण्-)

- [परि ] इति पर्यायदत्त; वंत्. BEA. १, Renou [vāk  
 ५, ७६] च अन्व [तु-क] ज्- > -ज्म् इत्यस्य  
 कल्पना: ?) । q) पाठे पृ ३७५४ i<sup>०</sup> द्र. ।
- r) पाठे. पृ १०२६ e द्र. ।
- s) सता. मंत्रा १, २, २१ काण्ड १, २१, ७ शौण्ड २, ४, १  
 पाठ १, ८, ८ माण्ड १, १०, १३; २२, १० अनु (वप्रा), अन्व  
 इति, आसिण्ड १, १, ३: २३ द्विण्ड १, ५, ११ अन्वेहि इति  
 पाठे. (पृ १५९ i अणि द्र.) ।
- t) अनु. एतत्, एतेन इति पता. ! > अनु एत  
 तद्भतेन<sup>०</sup> इति शोध:; वंत्. शंसा [टि.] । ईष, L. अन्वेत्  
 एतेन इति (तु. मू. छे) । सता. ऋ १०, १३, ३ अन्वेमि  
 इति पाठे । पृ २५७० अयं विशेष: द्र. ।
- u) वरपाण्डितु धा. वृति: ।
- v) सता. मा ३, ४५; २०, १७ वा ३, ५, २; २२, १, ४  
 पुन: इति पाठे. । w) पाठे. पृ २७३२ d द्र. ।
- x) पाठे. पृ ३७३३ e द्र. । y) पाठे. पृ १५७९ i द्र. ।
- z) पाठे. पृ १०७७ h द्र. ।
- aa) सता. तै छ, ७, १२, २ अन्व: इति पाठे. ।
- ab) सता. मै ३, १, ५ अन्व: इति पाठे. ।

२१,१; १९, ४६,३; २०,८,३,  
 आ- अपः ऋ १, १६४, ४०<sup>३</sup>;  
 मा ११, ३८<sup>३</sup>; १८, ५५<sup>३</sup>; २०,  
 २३<sup>३</sup>; का १२, ४, १<sup>३</sup>; २०, ३,  
 ५<sup>३</sup>; २२, १, ७<sup>३</sup>; तं १, ४, ५,  
 ३<sup>३</sup>; ४६, ३<sup>३</sup>; ३, ५, ६, १<sup>३</sup>; छ,  
 १, १, ४<sup>३</sup>; ७, १३, २<sup>३</sup>; ६, १, १,  
 ७<sup>३</sup>; ४, २, ३<sup>३</sup>; मै १, ३, ३, १<sup>३</sup>;  
 ४, ४<sup>३</sup>; २, ४, ७<sup>३</sup>; ७, ४<sup>३</sup>; १२,  
 ३<sup>३</sup>; ३, १, ५<sup>३</sup>; ३, ५<sup>३</sup>; छ, १२,  
 ५<sup>३</sup>; कठ छ, १३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ५,  
 ६<sup>३</sup>; ११, ९<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १६,  
 ४<sup>३</sup>; १९, ५<sup>३</sup>; २५, ३<sup>३</sup>; २७,  
 ४<sup>३</sup>; २९, ३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ३८, ५<sup>३</sup>;  
 ऋक छ २, ४<sup>३</sup>; कौ २, ३, १<sup>३</sup>;  
 शौ ६, २३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>, ७, ९४,  
 १<sup>३</sup>; ९, १५, २२<sup>३</sup>; १०, ५,  
 ४६<sup>३</sup>; १३, ३, ९<sup>३</sup>; पं १५,

२३, २<sup>३</sup>; १६, १३१, १-१०<sup>३</sup>;  
 १७, २८, ५; १८, ४, ६<sup>३</sup>; १३,  
 ९; १५, २; १७, १<sup>३</sup>; १९, १,  
 १२; ४, ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १३; २३,  
 १०<sup>३</sup>; ११; २०, १०, १; ४६,  
 १; ६१, ९; अप्याम् तं ६, १, ९,  
 ३<sup>३</sup>; मं १, ३, १; काठ १५, ३;  
 २४, २<sup>३</sup>; ३५, ३; शौ छ, ८, ५<sup>३</sup>;  
 १९, ४२, ४; पं ४, ३, ६<sup>३</sup>; १७,  
 ३५, ७<sup>३</sup>; १८, २८, १; १९, २४,  
 १५; ३३, ४<sup>३</sup>; ४०, ४; ४७, १३;  
 २०, ९<sup>३</sup>; २९, ७, ५९, ३, अप्यु  
 ऋ ५, ८, ५, २<sup>३</sup>; मा १२, ३, ५<sup>३</sup>;  
 १८, ५५<sup>३</sup>; का १३, ३, ६<sup>३</sup>;  
 २०, ३, ५<sup>३</sup>; तं ६, ४, १, ५<sup>३</sup>; मै २,  
 ७, १५<sup>३</sup>; १३, १०, २; ३, ६, ३<sup>३</sup>; ७,  
 ४<sup>३</sup>; ४, ६, २<sup>३</sup>; काठ ७, १, ४<sup>३</sup>;  
 २३, १<sup>३</sup>; शौ ६, ३८, २<sup>३</sup>; ७, ८८,

१<sup>३</sup>; पं १, १०४, ४<sup>३</sup>; १६, १९,  
 १<sup>३</sup>; १७, ४, ७; ६, ९; १५, ६;  
 १८, ४, ६<sup>३</sup>; १५, १; २; १९, १०;  
 २३, ७; ३१, ३; ३२, १, ४<sup>३</sup>; १९,  
 १६, १३; २२, २; ४८, ७; २०,  
 ४, २; २७, १; ३२, ४; ६.  
 आ- आपः ऋ १, २३, २३<sup>३</sup>;  
 १०, ९, ७<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ८२, ६; मा ६,  
 १७, १०, ७<sup>३</sup>; २०, १८<sup>३</sup>; २०<sup>३</sup>;  
 ३६, १२<sup>३</sup>; का ११, ४, ३<sup>३</sup>; २२,  
 १, ४<sup>३</sup>; ३६, १, १२<sup>३</sup>; तं १, ३,  
 १३, १; ६, ५, ३; ३, १, ११,  
 ८<sup>३</sup>; ५, ६, १, ३<sup>३</sup>; मं १, २, १<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>; २, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४, १०<sup>३</sup>; छ,  
 १०, ४<sup>३</sup>; काठ ३३, १६<sup>३</sup>;  
 १९, १२<sup>३</sup>; ३५, ४<sup>३</sup>; ३८,  
 ५<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; ३९, २<sup>३</sup>; क ३  
 ११<sup>३</sup>; ३१, २<sup>३</sup>; शौ ६, १,

- १) पांमे. पृ २४८८ क द.।
- २) = सपा. मास ६, ४, ३, २ काथी १६, ३, १ प्रम.।
- शौश्री १०, ३: १ आपः इति पांमे.।
- ३) पांमे. पृ ८९५ फ. द.।
- ४) = सपा. मास १२, ९, २, ९ तैत्रा २, ६, ६, ५ काथी १९, ५, १८ आपश्री ७, २७, १६; ८, ८, १८; १८, १०; १३, २२, ६ प्रम.। ऋ १, २३, २३ प्रम. आश्री ३, ६, २७ आपः इति पांमे. (स. पपा.; वेत्त. निधा. आपः इत्येव)।
- ५) सपा. माश्री २, १, २, ७ प्रम. सजिः इति पांमे. (पृ १९०८ ग आपि द.)।
- ६) पांमे. पृ ३७७४ अ द.।
- ७) पांमे. पृ ३७३९ ० द.।
- ८) सपा. वैथी २१, १५: ८ आपः इति पांमे.।
- ९) पांमे. पृ ३७७४ ब द.।
- १०) सपा. अपः <> अप्यु इति पांमे.।
- ११) पांमे. पृ २६१ ० द.।
- १२) सपा. तै १, १, १, ८ आपः (द्वि३) इति पांमे.।
- १३) पृ ३१०५ ग द.। १४) अप्याम् इति पाठः? यति. शोधः (स. पृ ३१२ ३)।
- १५) सपा. शौ ६, १७, ३ गिरीन् इति पांमे.।

- १६) पांमे. पृ ३७६५ द.। १७) पांमे. पृ २६७१ ३ द.।
- १८) सपा. शौ ३, १२, ८ विमे.।
- १९) पांमे. पृ १६३१ ज. द.।
- २०) शोधः पृ २३७३ ० द.। सपा. ऋ ६, ७५, ४ प्रम. विमे.। २१) पांमे. पृ ३७६६ अ द.।
- २२) सपा. मै ३, १०, ७ उदकृन् इति पांमे.।
- २३) पृ ३२३९ ज. द.। २४) पांमे. पृ ३७६६ ० द.।
- २५) सपा. मै १, ६, २ उन्स्युविपु इति पांमे.।
- २६) सपा. काठ ३६, १५ तैत्रा २, ७, ७, १ अश्वेषु इति पांमे.। २७) पांमे. पृ १६९५ फ. द.।
- २८) = सपा. तैत्रा १, ३, १, १; २, ५, ८, ५ तैत्रा ४, ४२, ४ आपश्री ५, ४, १ प्रम.। कौ १, ३३ वै १, ३, १३ शं नः इति पांमे.। २९) पांमे. पृ ९८५ ० द.।
- ३०) = सपा. मास १२, ९, २, ४। तै १, ३, ११, १ प्रम. तैत्रा २, ६, ६, २ आश्री ३, ६, २४ शौश्री ८, १२, ११ लश्री ५, ४, ६ आपः [सं३] इति. मा ६, २२ वा ६, ५.३ मास ३, ८, ५, १० आहुः इति पांमे.।
- ३१) पांमे. पृ २९२३ ३ द.।
- ३२) पांमे. पृ ३७११ ० द.। ३३) पांमे. पृ ३७१२ क द.।
- ३४) सपा. ऋ १०, १७, १४ प्रम. पाठः सपा.।

११; छ, १५, ९<sup>०</sup>; ९, १, ९<sup>०</sup>;  
 १९. ४४, ११<sup>०</sup>; पै १, ३३, ११<sup>०</sup>;  
 १५, ३, ११<sup>०</sup>; १६, ६०, ३; ९०,  
 ७<sup>०</sup>; १७, १, ३; ७, २, १०, ३, ४;  
 ११, ६, १, ७, २; ६; ८, १, २; १०,  
 ८; २, ३, २, ५, ५<sup>०</sup>; ३४, १, १८,  
 ४, ८; ९<sup>०</sup>; ११, ५; १९, ५;  
 १९, ४, ११; ६, ३; ७, ८; ९;  
 १०, ७, १४, ७; १७, १५; १८,  
 ९<sup>०</sup>; २८, ७; ८; ३०, २; ३१,  
 १०; ३३, १५; ४३, ६<sup>०</sup>; ४७,  
 ३<sup>०</sup>; ५०, १-३; २०, ३, ७;  
 ९, ६; ११, ५<sup>०</sup>; १५, ४; ७;  
 १९, २; २२, ५; २५, १; ३०,  
 १; ३७, १; ४०, १; ४८, ९;  
 ५६, ९; ५७, ४; अभापः ऋ १०,  
 ९, ३; ३०, ८; १२; १११, ८;  
 का ११, २, ३<sup>०</sup>; तै १, ३, ११, १<sup>०</sup>;  
 ५, ६, १, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; मै १, २, १८<sup>०</sup>;  
 २, १३, १<sup>०</sup>; ङ; छ, ९, २७<sup>०</sup>;  
 काठ ३, ८<sup>०</sup>; ३८, ५<sup>०</sup>; ३९, २;  
 कौ २, ११८७<sup>०</sup>; जे छ, २९, २<sup>०</sup>;

शौ ११, ८, २३<sup>०</sup>; १२, ४०, २<sup>०</sup>;  
 पै १९, ४५, ८<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; अभापः  
 तै ५, ६, १, २; शौ ३, १३, २<sup>०</sup>;  
 १२, ३, २७<sup>०</sup>; पै १, ३३ ३<sup>०</sup>; ४;  
 ५; ३, ४, २<sup>०</sup>; १७, २३, १<sup>०</sup>; २६,  
 १२; ३६, ४; ३७, ३; ३८, ७; ८;  
 १८, ८, ७<sup>०</sup>; २०, ३२, ५, ५७, २.  
 आपीय<sup>म</sup> - यानाम्  
 काठ ३१, ७<sup>०</sup>.  
 आपीय-त्व - त्वम्  
 काठ ३१, ७<sup>०</sup>.  
 आपेय<sup>म</sup> - यानाम्<sup>म</sup> मै  
 छ, १, ९; क छ७, ७<sup>०</sup>.  
 आपेय-त्व - त्वम्<sup>०</sup>  
 मै छ, १, ९; क छ७, ७.  
 ङ आप्य<sup>प</sup> - प्यम् ऋ  
 ९, ६२, १०; कौ १, ५०८; जै १,  
 ५२, १२.  
 अप्या (नपात्) मा ८, २४<sup>०</sup>;  
 का ९, ४, २<sup>०</sup>; तै १, ६, १०,  
 ४; २, ५, १२, १<sup>०</sup>; मै १, ३,  
 ३९<sup>०</sup>; काठ छ, १३<sup>०</sup>; १२, १५<sup>०</sup>;

३५, ३<sup>०</sup>; क ३, ११<sup>०</sup>; अभाप  
 (नपात्) तै १, ४, ४५, १<sup>०</sup>;  
 अभाप (नपात्) काठ २, ४;  
 ११, १; १३, १४; १४, ६; १५, ६;  
 पै १८, ४, ६<sup>०</sup>; १९, १, १४; १६.  
 २<sup>०</sup> अभाप-नप्तु - ञ अभाप-  
 ष्ट्रीयं, या<sup>०</sup> - यः, -ये काठ  
 १२, ६.  
 २<sup>०</sup> (पः >) पो (नप्तु) - >  
 ञ अभाप-ष्ट्रीय, या<sup>०</sup> -  
 ङ अभाप<sup>०</sup> - यः ऋ ९, १०८, ६<sup>०</sup>.  
 अप्तु > अप्तव्यं - य्य<sup>०</sup>;  
 -व्या<sup>०</sup>; -व्यौ<sup>०</sup>  
 ङ अप्तु-क्षित्<sup>०</sup> - क्षित<sup>०</sup>.  
 अप्तु-ज- -जः तै ५, ३,  
 १२, २<sup>०</sup>.  
 अप्तु-जा- -जाः मै २,  
 ३, ३<sup>०</sup>; काठ १२, ६<sup>०</sup>; शौ  
 १०, ४, २३<sup>०</sup>; पै २०, ५७, २.  
 अप्तु-सूत् - ञ अप्तु  
 सूती - स्ती<sup>०</sup> मै ३, ४, ६;  
 -स्तीभ्याम्<sup>०</sup> मै ३, ४, ४.

- १) पाभे. पृ ३७७५ ८<sup>०</sup> द. ।
- २) सभा. पै ५, ७, ७ यातः इति पाभे. ।
- ३) सभा. लाथी ३, ५, १५ विभे. ।
- ४) प्र३<sup>०</sup> (तु. RW. भापः [सि३] इति) ।
- ५) पाभे. पृ ३७७५ द. द. ।
- ६) सवृत् सभा. शौ ११, १, १७ पृता. इति पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ ३५११ इ. द. । ८) पाभे. पृ ३७७५ ८<sup>०</sup> द. ।
- ९) भावः इति शोधः (दु. सभा. शौ ३, १३, २ प्रवृ.) ।
- १०) भावः इति शोधः (दु. RW.) ।
- ११) वै. ष. भावः (सि३) श्येवावापुः क. ।
- १२) भावः [ सि३ ] इति शोधः । पादादावामन्त्रितायु-  
 दातापरय दुर्गारासम् । १३) भावः (देव-विशेष- ) ।
- १४) सभा. आपीयानाम् <> आपेयानाम् <> तैत्रा  
 ३, २, ८, ११ आपेयानाम् इति पाभे. ।
- १५) सभा. आपीयानाम् <> आपेयानाम् <> तैत्रा ३,  
 २, ८, ११ अ. प्यानाम् इति पाभे. ।

- १) प्येवा<sup>०</sup> इति MW. ( तु. मूको. ) ।
- २) नाप. ( अभाप समूह- ) । यन् प्र. उसं. ( पा छ, २,  
 ४०; वैतु. विप. इति कृत्वा नै. सा MW. तत्रमवापे प्र.  
 इति, भ. ✓आप् + कृत्यः प्र. इति, OSW. < आपि-  
 इति ) ।
- ३) सभा. परस्परं पाभे. ।
- ४) सभा. अभाप-ष्ट्रीय- <> अभाप-ष्ट्रीय- इति  
 पाभे. ।
- ५) विप. । तत्रमभीवाद्येषु प्र. ।
- ६) पाभे. पृ २६९ ८ द. ।
- ७) सभा. ष्यं <> ष्यौ इति पाभे. ।
- ८) सभा. तै ७, ३, १४, १ सप्तान् इति पाभे. ।
- ९) विप. (अन्तरिक्ष-भासित्-देवः) ।
- १०) पाभे. पृ ३७६९ १ द. ।
- ११) सभा. ष्टुः <> ष्टुः इति पाभे. ।
- १२) सभा. पै १६, १७, ५ अत्रः इति पाभे. ।
- १३) सभा. काठ २२, १ अत्रः शौः, इति पाभे. ।
- १४) सभा. काठ २२, १ अत्रः शौः इति पाभे. ।

अप्सु-योग- -मै: शौ  
१०, ५, ५<sup>१</sup>.

अप्सु-योगि- -नि: तै  
२, ३, १२, २<sup>१</sup>; ५, २, २, ४<sup>१</sup>;  
३, १२, २<sup>१</sup>.

अप्सु-पुद्- -पद: पै  
१७, ३०, ४.

अ(प >) व-गण- -गानि पै  
१७, २९, १५.

अप्- -अप् शौ ११, ३, ६;  
पै ५, ३३, ५; १६, ८०, १०<sup>१</sup>;  
१७, २९, ११; २०, ५८, ७;  
-अप् पै १७, ३८, ६; १९,  
३२, ५; -अप पै ५, ३३,  
५<sup>१</sup>.

अप्-ज्- -जा: पै १६, १७,  
५<sup>१</sup>; १९, २०, ९.

अप्स- -प: श्र १, ११०, १<sup>१</sup>;  
१०, १२, ४; पै २०, १०, ८;  
१९, ६३; -पस: पै २०, १,  
६<sup>१</sup>.

अपस्य > अपस(स्यु) >  
स्यु- -स्युव: तै १, ८, १२, १<sup>१</sup>.  
अप्स- -पस: शौ १९, २, ३<sup>१</sup>;  
पै ८, ८, ९<sup>१</sup>; ९, ११, ९<sup>१</sup>;  
-पसा ऋ ६, ६७, ३<sup>१</sup>म.

अप्स (= २अप्-) > अपस-व  
(व >) नी- -तो: १; -तोभ्याम् ०

अप्सु- -जु: १; -जुभि: १

अप्स- > अपस-स्यु<sup>१</sup>  
अप ऋ १, ११२, १६<sup>१</sup>; १०, ८४,  
७<sup>१</sup>; शौ ४, ३१, ७<sup>१</sup>; ६२, १,  
३७<sup>१</sup>; १९, २०, १<sup>१</sup>; पै १,  
१०८, १<sup>१</sup>; २, ४१, २<sup>१</sup>; ३,

२९, ४<sup>१</sup>; १७, ४, ७<sup>१</sup>; १४, ९<sup>१</sup>,  
१२, ३२, ४<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; २०, ५४,  
६<sup>१</sup>.

अप ✓कप्, अपाकपन् पै १७, ९,  
१.

अप-काम- -मम् पै २०, ५०, ९;  
-मस्य पै २०, २३, १.

अप ✓कित् > विकित्स, अपचिकि-  
त्सति पै १८, २१, ९.

अप ✓कृ, अपकतोमि पै १९, ३३,  
११<sup>१</sup>.

अप-अकरत् पै १९, २६, ३.  
अपकृणुत् > ता<sup>१</sup> शौ ३, ९, १;  
पै ३, ७, २.

अप-कियमा (ण >) गा- -गा<sup>१</sup>  
अप ✓कृत् (छेदने), अपाकृन्तत् पै  
२, ५, २<sup>१</sup>; अपाकृन्तन् तै २

१) पाभे. पृ २६६ b द.।

२) सपा. मं २, ३, २ काठ १२, ६ अयोनि: इति पाभे.।

३) पाभे. पृ ३७११ d द.।

४) अत्रम् इव > अत्रेय (आ इ<sup>०</sup>) इति शोधः।

५) पाभे. पृ ३७३८ b द.। १) पाभे. पृ ३७७६ d<sup>१</sup> द.।

६) नाप. (कर्मन्- [तु. वा ७, २७])।

७) = सपा. शान्ता २०, ३; २१, २। तैमा ३, ७, ६१, २

आपथो ३, ११, २; ९, १२, २ प्रष्ट. अपः इति पाभे.।

१) सपा. शौ ७, ८, १ नमसा इति पाभे.।

२) सपा. मा १०, ७ का ११, ४, ३ मै २, ६, ८ काठ  
१५, ६ नाग ५, ३, ५, १९ काठा ७, २, ४, १४ अपस्यः  
इति पाभे.।

३) विप. (कर्मण्य- [दक्ष- प्रष्ट.]), नाप. (कर्मिष्ठ-)

४) गम्भीरे अपसः (तु. पा.) > गम्भीरवेपसः इति  
BW. BC, WI शोधः (वैदु. W. न तथेति)।

५) वै. सा. ORN. = अपस इति?। R [DZMO  
४८, ६८१] अपसः (कर्मकराः) इति शोधः (तु.  
GRV.); ORN. [पश्] विप. प्र इति।

६) पाभे. पृ ३७७६ b<sup>१</sup> द.।

७) पाभे. पृ ३७७६ d<sup>१</sup> द.।

८) सपा. का ११, १, ४ अच्वा इति पाभे.।

१) पाभे. पृ ३७२३ d द.। १) = अपस-।

२) नाप. (कर्मण्यविष्ट- [पुष्ट-])। तु. WAG [३, ६५];  
वैदु. B [तु. अप्सा], ORN. (पश्) यनि. °स्या- >  
-स्यः [द्विः] इति।

३) सपा. माप २, ७, ५ अपः इति शोधार्थः पाभे.।

तु. पृ १८२८ d। ४) पृ १९१८ d द.।

५) पृ २८४१० द.।

६) अपि इति शोधः (तु. पृ १८०५ d) यद्वा अपो(प व)  
इति शोधः (तु. पै ११, १०८, १) मूढे. अपा इति  
लैके. सद्वाव संकेतकः पाठः)।

७) पाभे. पृ ३७५२ d द.।

८) सपा. शौ १, ३४, २ अह इति पाभे.।

९) स्व. अ.।

१०) तु. मूढे. अपि इति।

११) उर्वराभ्यः इति पै. युक्तः कप्र.।

१२) सपा. शौ ६, ११३, १ नाशयन्तु इति पाभे.।

१३) सपा. पै २, ६४, १ अनिहृणुता इति पाभे.।

१४) सपा. तै ६, ४, ११, ४ अपाकृत् इति  
पाभे.।

१५) °न्त् इति शोधः (तु. तै २, १, २, २ सपा. काठ १२,  
१३ अपालुग्यन् इति पाभे. च)।

१,२,३<sup>६</sup>.  
 अपकृतशिक्षरयः<sup>b</sup> पै १,८१,२.  
 अप✓क्रम् > क्राम्, अपक्रामति  
 काठ १२, १३<sup>१</sup>; शौ १२, ५, ६<sup>०</sup>;  
 अपक्रामति काठ १२, १३;  
 अप...क्रामति क ३१, १०;  
 अपक्रामतः काठ २७, २<sup>०</sup>; क  
 ४२, २<sup>०</sup>; अपक्रामन्ति मे ४,  
 ८, ६<sup>०</sup>; काठ २२, ४<sup>०</sup>; क ४५,  
 ५<sup>०</sup>; अपक्रामन्ति तै ३, ५,  
 ४, ३<sup>०</sup>; अपक्रामतु पै १६, १४०,  
 ६<sup>०</sup>; अपक्राम पै १९, ३८, ४<sup>१</sup>;  
 अपक्रामन् तै २, ३, ७,  
 १<sup>२</sup>; मे ३, १, २<sup>०</sup>; ८, ५<sup>०</sup>;  
 काठ ८, २<sup>०</sup>; १९, १<sup>०</sup>; २६, २५,  
 ६<sup>०</sup>; क ६, ७<sup>३</sup>; २९, ८<sup>१</sup>; ३९,  
 ४<sup>१</sup>; अपक्रामन् तै ६, ४, ८,  
 १<sup>१</sup>; मे २, ३, ७<sup>१</sup>; ३, ६, १०<sup>०</sup>;  
 १०, ६<sup>१</sup>, ४, ५, ८<sup>१</sup>; काठ १०,

११<sup>१</sup>; १२, ५<sup>१</sup>; अप...अक्रामन्  
 काठ २७, ४; क ४२, ४.  
 अप...अक्रमीत् पै २, २७, ४<sup>०</sup>;  
 अप...अक्रमीत् पै ३, २, ६<sup>०</sup>.  
 अप-क्रान्त, न्ता- न्तः खि ५, १८,  
 १<sup>०</sup>; शौ २०, १३५, २<sup>०</sup>; -न्ताम्  
 पै १७, १४, ३<sup>०</sup>.  
 अप-क्रामत्- -मन् पै १८, १६,  
 १०<sup>०</sup>; २०, ७, ४; -मन्तः  
 काठ २३, ७<sup>१</sup>; क ३६, ४<sup>१</sup>; पै  
 १७, ३२, १<sup>०</sup>.  
 अप✓क्षि(क्षे) > अप-क्षित्- -क्षितः  
 पै २०, ५४, ६.  
 अप✓गम् > गामि, अप...गमेत्  
 शौ ६, ४, २<sup>१</sup>.  
 अप...गमयेत् पै १९, २, २<sup>१</sup>.  
 अप✓गा, अपगात्<sup>१</sup>  
 अप✓गुह > अप-गुरमाण- -णाय<sup>१</sup>  
 अप-गृहि- -तिः मे ४, ६, ८<sup>०</sup>;

-त्या, -त्यै काठ ७, १५<sup>०</sup>; क  
 ६, ५<sup>०</sup>.  
 अपघ्नोः पै १४, ३, ५.  
 अप✓चि > अप-चिन्- -चितः  
 पै १९, ४१, १६; ४२, १;  
 -चिताम् पै १९, ५, ४<sup>०</sup>;  
 ३६, २.  
 अप✓च्यु, अपच्योष्टाः<sup>२</sup> पै १९,  
 ६, ६.  
 अप✓जि, अपजायत्<sup>१</sup>.  
 अपजिन् पै १७, ४१, ४.  
 अप✓तक्ष, अपातभन् पै १७, १, १.  
 अप तनात्<sup>१</sup> पै ६, २२, १४.  
 अप-तर्ह- -न्म मे ३, ८, ६<sup>०</sup>.  
 अप-तर्ह- -न्ती ऋ १०,  
 ९५, ८.  
 अप-पति(ह्व >)घ्नी- -घ्नी पै १८, ८,  
 ७; ८; ९; -घ्नीम्<sup>१</sup> शौ १४, १,  
 ६२; पै २०, १९, ३.

१) सपा. काठ १२, १३ अशुद्धम् इति पाठे ।  
 २) अपचितः, सिरं, याः (पतन्ति) इति बोध.  
 (उ. DKA.) ।  
 ३) सपा. अपक्रामन्ति <> अपक्रामन् इति पाठे ।  
 ४) सपा. मे ४ ५, ६ जडीतः इति पाठे ।  
 ५) सपा. अपक्रामन्ति <> अप...क्रामन्ति इति  
 पाठे ।  
 ६) गह्वर पृ ३७५२ ढी द । अन्यत्र सपा. अपक्रामत्  
 <> अपक्रामन् इति पाठे ।  
 ७) सपा. माग ६ ३, १, ३१ दुदक्रामत् इति पाठे ।  
 ८) सपा. तत्रा १, १, ३१ त्रिष्टायन इति पाठे ।  
 ९) सपा. अपक्रामन् <> अप...अक्रामन् इति पाठे ।  
 १०) सपा. काठ २३, ७ क ३६, ४ अपक्रामन्तोऽमुषन् इति  
 पाठे ।  
 ११) सपा. मे २, ७, ४ पुराद्य भाषन् इति पाठे ।  
 १२) सपा. शौ १९, ३६, ५ अप...अक्रमीत् इति पाठे ।  
 १३) सपा. शौ ३, ७, ७ अप...अक्रमीत् इति पाठे ।  
 १४) सपा. शौ २०, १३५, ३ दाश्री १२, २३, २ अभिहितः  
 इति पाठे ।

१) अपक्रामतः इति पाठः ? यनि. बोधः (उ. DKA.) ।  
 = सपा. दाश्री १२, २३, २ । खि ५, १८, १ अभिहितः  
 इति पाठे । १) काताम् इति पाठः ? यनि. बोधः ।  
 २) सपा. शौ १३, १, २० अशुद्धम् इति पाठे ।  
 ३) पाठे. पृ ३७२५ X द. ।  
 ४) सपा. अप...गमेत् <> अप...गमयेत् इति  
 पाठे । ५) पाठे. पृ ३७५५ भा द. ।  
 ६) पाठे. पृ ९०६ f द. ।  
 ७) सपा. काठ २८, ३ क ४४, ३ अपचितः इति  
 पाठे ।  
 ८) सपा. गो १२, १५ अशुद्धम्, ह्यै इति पाठे ।  
 ९) = उप-चिन्- ।  
 १०) = सपा. आश्री १४, २७, ७ । तत्रा २, ४, २, ८  
 अपचिष्टः इति पाठे ।  
 ११) सपा. शौ ५, २, १, ७ अभिगतयति इति पाठे ।  
 १२) बोधः पृ १८०८ h द. ।  
 १३) गह्वर अपतर्ह करोति > सपा. काठ २५, ७ क  
 ३९, ५ अपतर्ह इति पाठे । १४) पृ २३३८ ढी द. ।  
 १५) सपा. भाषने १, १, ३ अपुत्रघ्नीम् इति पाठे ।

अप-तुरीय- -यम् मं ४, ५, ८.  
 अरवृत् > तिर, अप...तिर पै १९,  
 २, ९१.  
 अपत्य- -त्याय मा १३, ३५; का  
 १४, १९; मै १, ८, ८; पै १८,  
 १४, ७.  
 अपत्य-वत् -वत् पै १७, १६, १.  
 अप√त्वद्, अप...त्वरी: पै २, २१, ५.  
 अ-पथ- -यम् पै १२, १०, १०; -ये  
 खिसा २६, १९.  
 अ-पद्- > अपिपदी-  
 अ-पद्- -यम् पै १९, २७, १२.  
 अपदधी: पै १७, १२, ६.  
 अप√दश, अपदशात् पै १९, ४१,  
 १६; ४२, १; अप...अदशात्  
 पै १९, ४१, १६; ४२, १.  
 अपदस्यत् पै १९, ४१, १६.  
 अप√दह  
 अप-दह- -हम् शौ १, २८, १.  
 अप√दिश > अप-देशन- -न: पै

२०, ५५, ३.  
 अपदुप्पदा<sup>१</sup> क १०, १९, ३.  
 अप√ह, अपहण पै १५, ४, १.  
 अपद्यमा( न > )ना- -ना<sup>१</sup>  
 अपद्योरपाउतनद् पै २, ७०, १.  
 अप√द्वा, अपद्वान्तु शौ ६, १२९,  
 १-३; पै १८, ८, २; १९, ३२,  
 १; २; ३; अप...द्वाहि पै १९,  
 १३, ९.  
 अप√धम्, अप...धमन्तु पै १३,  
 १, १.  
 अप√धा, अप...ध्यातु पै १९, ३६,  
 ५.  
 अप√धात्, अपधावत शौ ४, ३७,  
 १२.  
 अपपुः पै १, १८, २.  
 अप√नश ( अदर्शि ), अप...नशि-  
 प्यति पै १९, ४१, १६; ४२, १.  
 अप-नि √धा, अप...निदधमसि  
 शौ १४, १२, ६९<sup>३</sup>; अप...

निदधमसि, अप ( निदधसि )  
 पै १६, २, ११; १९, ३०, ३;  
 अप...निधत्तन पै १८, १२, १<sup>३</sup>.  
 अप√नुद्, अपनुदने काठ २१,  
 २<sup>१</sup>; २५, ७<sup>०</sup>; क ३१, १७<sup>०</sup>; ३९,  
 ५<sup>०</sup>; अप...नुदे पै १९, २३, ४;  
 अपनुदताम्<sup>१</sup> मा २, १५<sup>१</sup>; का  
 २, ४, १<sup>१</sup>; अप...नुदताम्<sup>१</sup>  
 मा २८, १३; का ३०, २, २;  
 अप...नुदन्तु पै १७, ४०, १;  
 अप...नुदरव, अप... ( नुदरव )  
 पै १९, १६, ८<sup>१</sup>; अप...नुदरव  
 तै ६, २, ७, ५; काठ २७, ८<sup>१</sup>.  
 अप-नुच- -त्ता<sup>१</sup> काठ ४, ४; -त्तौ<sup>१</sup>  
 अप-नुदत्- -दत् पै १९, ३२, १२.  
 अप-नुय मे ४, ६, १९<sup>१</sup>.  
 अप√पत्, अप...पसत् पै २०, ५९, २,  
 अप...पश, अपापरयम्<sup>१</sup> मै १, १०,  
 १६.  
 अपपापम्<sup>१</sup> पै २०, ४६, २.

१) सवा. काठ २७, ३ क ४२, ३ अपि, तृतीयम् इति पाठे. ।  
 २) सवा. क १०, १३३, ५ अत्र...तिर इति पाठे. ।  
 ३) = सवा. वाथी ३, १२, २३ प्रम्. । तैसा १, ४, ४, ८ पर्याय इति पाठे. । ४) पाठे. पृ २०५७ दं द. ।  
 ५) यति. नय. < अपदिधा- इति ।  
 ६) सवा. काठ ३८, १२ सवाथी १६, ६, ७ अपसोषद् इति पाठे. ।  
 ७) अ-पदुप्पदा- ( गनेर्गमनम् ) > तय. १ पदुप्पदा- इत्यत्र पैद- ( पद- ) > पै १ पदोः > नैप्र. यति. । पदु- इति वाथी पद-यथाप इति कृत्वा स. एवंक-यद-गनेर्गमि- प्रायः । इन्द्रात् तथा न याति, अथि व महता वेगेनेति भावः । अपदु-पदा इति सवा. य = अ-पदु-पदा इति द. । पृ २०७ द वानसा इत्या सोषः कर्त्तव्यः ( वैदु. ता. प्रम्. ) ।  
 ८) सवा. शौ २, ७, ५ अपिपदीमिति इति पाठे. । विष्टं पृ २०७ दं द. ।  
 ९) = सवा. सवाथी १६, ५, ११ प्रम्. । तैसा ४, ३, २;

५, ३, ६ आपथी १५, ४, ७ प्रम्. अपद्यमानः इति, मा ११, ६३ प्रम्. अप्ययमाना इति पाठे. ।  
 १) सवा. शौ ५, २२, १ अप...भवन्तु इति पाठे. ।  
 २) पाठे. पृ २७२ दं द. ।  
 ३) अ-यनुः इति सोष- पृ १३४७ दं द. ।  
 ४) सवा. प्मसि <> धत्तन इति पाठे. ।  
 ५) सवा. मै ३२, १० प्रमुदते इति पाठे. ।  
 ६) पाठे. पृ ३७७ दं द. ।  
 ७) = सवा. मास १, ८, ३, १ । सोथी ४, ९, ५ अपनुदन्तु इति पाठे. ।  
 ८) सवा. मै ४, १३, ८ काठ १९, १३ सा...पुणह इति, तैसा ३, ६, १३, १ सा...पुणह इति य पाठे., विष्टं पृ २१३७ दं द. ।  
 ९) सवा. अपानुदत <> अरनुय इति पाठे. ।  
 १०) सवा. ता <> तौ ( तैसा १, १, १, ५ आपथी १२, २२, ० प्रम्. य ) इति पाठे. ।  
 ११) सवा. काठ ३६, १० अपदयत् इति पाठे. ।  
 १२) सोषः पृ १९९८ दं द. ।

अप-पितृ (त-व) -  
 अप-पुत्र्य, अप-पुत्री<sup>०</sup>  
 अप-पुत्र्य, अप (पुत्र्यव्यति) तै १, ३,  
 १३, २१<sup>०</sup>.  
 अप-वाच, > वाधि, अपवाधते<sup>०</sup> पं  
 २, ११, ३; अपवाधताम् पं २०,  
 ४२, १.  
 अपवाधय पं १७, ५, ७; अप-  
 वाधयः पं २०, १८, १.  
 अप-वाधमान - नः पं १७, ३७, ५.  
 अप-वृ, अपवृत्त पं १९, १०, ३<sup>०</sup>;  
 अपवृत्त पं १९, २३, ८.  
 अप-विमिद्, अप-विमिद्<sup>०</sup>  
 अप-भू, अप-भवन्तु शी ५, २२,  
 १६.  
 अप-भूति - तये शी ५, ८, ५<sup>०</sup>.  
 अप-भृ > अप-भृ (ण >) शी<sup>०</sup> -  
 शीः<sup>१</sup>  
 अप-भृ > भृ, अप-भृन्त मं ४,

६, ४.  
 अप-मृज्, अपमृज्महे<sup>०</sup>; अप-  
 मृजेयाम् शी १८, ४, ४९.  
 अप-मृष्ट - ष्टः मा ७, १७<sup>१</sup>; का  
 ७, ७, ३<sup>१</sup>.  
 अ(प >) पा-मार्ग<sup>०</sup> - गी शी ७,  
 ६७, १<sup>०</sup>; पं २, २६, ४<sup>०</sup>; १९,  
 १५, १०; -गीः पं ५, २३, ४<sup>०</sup>.  
 अप-मृग्यु<sup>०</sup> - मृग्यु पं १७, १४, ९.  
 अप-मृष्ट, अपमृष्टः<sup>०</sup> पं १, ६४, ३.  
 अप-मे > मि > अप-मित्य - त्यम् १  
 अप-यज्, अपयजामति पं १९, २३,  
 ५; अपयजामहि<sup>०</sup> पं ४ १८, २.  
 अप-या, अपयाति पं १७,  
 १३, ८; अपयात पं १९, १०,  
 १०.  
 अपययी पं १७, २९, २.  
 अप-यु, अपयुवन् पं १८, २१, ३<sup>०</sup>;  
 अप-युयुवाताम् ऋ ८, १८, ८<sup>१</sup>.

१अ-पर, रा - रः तै १, ६, ७, ३, ३, १,  
 ३, ६<sup>०</sup>; काठ २३, ४<sup>०</sup>; २५, ३<sup>०</sup>;  
 पं १७, ३२, ३<sup>१</sup>; पं १८, ५,  
 ३<sup>१</sup>; २१, ८; १९, ५१, १<sup>०</sup>;  
 २०, २४, ४; -रम् मं १, ४,  
 १०<sup>०</sup>; २, १, ११<sup>०</sup>; ४, ५, ६<sup>०</sup>;  
 ऋकाठ ६, ६<sup>०</sup>; ३२, ४<sup>०</sup>;  
 शी १३, १, ५६<sup>०</sup>; ५७<sup>०</sup>; पं  
 १६, १५३, ६<sup>०</sup>; १८, ६, १<sup>०</sup>;  
 १९, २६, १०; २०, २७, ५<sup>०</sup>;  
 -रत्याः पं १९, ३९, ६; ८;  
 -राय पं १, १७, ४<sup>०</sup>; -रातः  
 शी १८, १, ४६<sup>०</sup>; पं २, ३०,  
 ३<sup>१</sup>; -रेण क २, १०<sup>०</sup>; ४१,  
 ३३<sup>०</sup>; -री पं २०, २८, ७.  
 अप-पर-पक्ष<sup>०</sup> - क्षः मं १, ५, ७<sup>०</sup>;  
 -क्षे काठ ७, ५<sup>०</sup>; क ५, ४<sup>०</sup>;  
 -क्षी पं १७, २९, ९.  
 अप-पाद<sup>०</sup> - दौ पं १७, २९, ९.

१) पृ ६६२ h विमर्श. द. ।  
 २) सपा. शी ६, १२६, २; पं १५, २०, ३ अपसेध  
 इति पाठे । ३) वृ. तै. द. ४, ३, ४ ।  
 ४) पाठे. पृ २२७४ j द. ।  
 ५) सपा. शी ६, ५७, १ ०<sup>०</sup> वृत्त इति पाठे ।  
 ६) पृ २९० f द. । ७) पाठे पृ ३७७९ j द. ।  
 ८) सा. पं ७, १८, ६ अभिमृतये इति पाठे ।  
 ९) ना. (नक्षत्र-विशेष-). १) पाठे. पृ ३७५ h द. ।  
 २) = सपा. शी ६, ४, ११ लाश्री २, १२, १२ ।  
 काठ ३८, १३ आपथी १६, १६, १ अपदृग्महे इति पाठे ।  
 ३) = सपा. मास ४, २, १, १४ काथी ९, १०, ४<sup>०</sup>  
 शुभ १, ४५५<sup>०</sup> । आपथी १२, २२, २ अपवृत्ता इति  
 पाठे. (वे. पृ. २५०० e मा २०, १७ > सति. शोधः) ।  
 ४) ना. (शोध-विशेष-). ५) द. मा. प. शी.  
 प. ना. ना. प्र. : वे. पृ. P. P. < अपा (प-आ) √मृ  
 इति । ६) सपा. \*गं <> \*गं इति पाठे. ।  
 ७) ना. (अघात-यु-). ८) पृ १९२१ e द. ।  
 ९) द. पृ ४०३ e पाठे पृ १९१२ j द. ।  
 १०) जामति इति शोधः (द. मृ. मं; सपा. पं स्वर्ग)

१) सपा. शी १३, २, ९  
 २) अपादृक् इति पाठे । अपाववन् इति मूले ।  
 ३) सपा. तै. द. ३, ७, १०, ५ आपथी १४, २९, १  
 अप (युवाताम्) इति पाठे ।  
 ४) सपा. \*रः <> \*रम् इति पाठे ।  
 ५) पाठे. पृ ३७७० f द. ।  
 ६) सपा. ऋ १०, ८५, ४० विभे. ।  
 ७) सपा. काठ १०, ५ द्वितीयम् इति पाठे. ।  
 ८) शोधः पृ ७४४ j द. ।  
 ९) मृत् मया. क ४, ५ पक्षा इति पाठे. ।  
 १०) वे. पृ. पाम ६, १, ७६ प्र. अपराम इति पाठे. ।  
 ११) सपा. शी ११, ७, ६ उत्तरम् इति पाठे. ।  
 १२) सपा. शी १, १२, ४ अपराम इति, मा २३, ४४  
 का २५, ८, ६ तै. ५, २, १२, २ काठ २५, ६ अवरेण्यः  
 इति पाठे. ।  
 १३) सपा. ऋ १०, १५, २ प्र. उपरामः इति पाठे. ।  
 १४) उररेण इति शोधः (द. सा. वि ५, ७, १, ९  
 मा ६, २ प्र. ) । १५) ना. (शोध-प. ) । १६) ना. र  
 सपा. \*क्षः <> \*क्ष इति पाठे. । १७) वृ. ।

अपरा(र-अ)ह्- -हः प १६,  
 ११५,३<sup>०</sup>; -ह्रै मे २. १,७<sup>०</sup>;  
 काठ १०,१<sup>०</sup>,३३,७<sup>०</sup>,३४,३<sup>०</sup>.  
 अपरो-युम् (>) काठ १९,१२<sup>१</sup>;  
 क ३१,३<sup>१</sup>.  
 अ-अप- > अपरी- -रीषु क १०,  
 १८३,३<sup>१</sup>.  
 अप-रज्जु<sup>०</sup>-  
 अपरस्कम् प १९,४२,१.  
 अपराजित,ता- -तः वि ५, ५,  
 १०<sup>१</sup>; प २०,३८,१०; -ताम् प  
 २०, २०, ६.  
 अप/राप्, अप...राप<sup>१</sup>; अप...  
 राप<sup>१</sup> शौ २, ३५, २.  
 अप-परानंश- -नाप<sup>१</sup>  
 अपपरावता<sup>०</sup> प १,१८,४.

अ-परिगृहीत- -तम्<sup>०</sup>; -ते त ५,  
 २,६,३<sup>०</sup>.  
 अप-परिपर<sup>०</sup>-  
 अ-परिपर<sup>०</sup>- -रः काठ<sup>०</sup>. क<sup>०</sup>.  
 अप-परिमित,ता- -तः त १,७,३,  
 २<sup>१</sup>; -तम् मे ३,८,७<sup>०</sup>; काठ  
 ८,१३<sup>१</sup>; क ८,१<sup>१</sup>; -तस्य मे ३,  
 ६,९<sup>१</sup>; -ता त ५, १, १,  
 ४<sup>०</sup>; मं ३,१, २<sup>०</sup>; -ताम् त  
 ६, १,४,८<sup>१</sup>; -ताम् काठ १९,  
 १<sup>०</sup>; क २९,८<sup>०</sup>; -ते क ६, ८.  
 अप-परिवर्ग<sup>०</sup>- -गोम्  
 अप-परिहृत- -ताः मे ४, १३, ४<sup>०</sup>;  
 अप-परिहृत- -ताः<sup>०</sup> क १, १००,  
 ११९; १०२, ११).  
 अप/रुष्, अपरन्धनि<sup>०</sup> काठ १०,

८; अपरन्धनः शौ १२,३, ४३<sup>१</sup>.  
 अप-रुद्- -रुद्ः काठ १०,८<sup>१</sup>.  
 अप-रुप्यमान- -नः त २,२,८,  
 ५<sup>१</sup>; ३,१,१<sup>१</sup>.  
 अप-रुस्त्यमान- -नः काठ १०,  
 ९<sup>१</sup>; ११,६<sup>१</sup>.  
 अप-रूप<sup>०</sup>- -यम् प १७,१६,१.  
 अपरोहि<sup>०</sup> प १६,५२,२.  
 अप-पर्ण<sup>०</sup>- -र्णम् प १९,३४,१६.  
 अप-प-क)तु<sup>०</sup>-  
 अप(प/क,पुं, मप...मपंतु प १९,  
 ३१,६<sup>१</sup>.  
 अप/लिष्, अप...लिषात्, अप  
 (लिषात्) प १८, १३, ८.  
 अप/लुप् स्, अपलुप्यतु प २,८१,  
 २<sup>१</sup>; २०, ५९, २; अपलुप्यन्तु

१) नाप. (मप्राहोत्तर-भाग-).  
 २) सया. शौ ९,१०,७ विद्योतमानः इति पाठे.।  
 ३) सया. तै २, २, ९, ६ तृतीयसयनेस्याऽऽकाले इति पाठे.।  
 ४) सङ्घ. सया. तै ७, ५, ६, ४ तृतीयसयने इति, सङ्घ. च तै ७, ५, ७, ३ तृतीयसयने इति पाठे.।  
 ५) सया. तैत्रा १, ४, ७, ६ तृतीयसयने इति पाठे.।  
 ६) पाठे. पृ ३०७१ / १ द.।  
 ७) सया. काष्ठ ३०, ३ अचरीषु इति पाठे.।  
 ८) विप. (विपण-पण्यन- [यजमान-])। वग.।  
 ९) विप. (आभि- इन्द्र- लोच- देवता- प्रम्)। नाप. (इष्टहा-विधेय- [मं २, ८, १४])।  
 १०) सया. क १०, ११६, ५ विभे.।  
 ११) सया. अप. 'राप <> अप...राप इति पाठे.।  
 १२) सया. तै ६, १, ७, ८ सुहृष्ये इति पाठे.।  
 १३) सा परागमः इति शोधः ( दृ. प २०, ११, ११)।  
 १४) सया. 'तम् <> 'ते इति पाठे.।  
 १५) विप. (परिपरिहृत- [परिहृत-])। सय. उप. विप. परिहृत- (। < परि/पु 'दिवाकम्' > इति इत्) = परि परिहृत- ) इति इति इति.।  
 १६) = अप-परिपर-। वग. अन्तोदानः। सु<sup>०</sup> इति D.W. प्रम्. विन्वाः।

१) सया. तै ६, १, ७, ३ अचरीषु इति, मे ३, ७, ७; ४, ८, ५ अक्षस्युः इति च पाठे.।  
 २) सया. 'तः <> 'तम् इति पाठे.।  
 ३) सया. काठ २५, ८ क ४०, १ असंयतायतम् इति पाठे.।  
 ४) सया. 'तस्य <> 'ताम् इति पाठे.।  
 ५) सया. 'ता <> 'ताम् इति पाठे.।  
 ६) वा. किंचि. द.। उप. भावि वच् प्र. यद्वा णमुक्तम् (तु. भा. [त्रिा २, १, १०, ३ प्रम्], सा. MW. च; वंतु. भा [तै ३, ४, १०, ४] वग. इति !)  
 ७) सया. 'हृषाः <> 'हृषाः इति पाठे.।  
 ८) सया. मे २, २, ९ निरुद्ः इति पाठे.।  
 ९) सया. प १७, ४०, ३ अचरुत्तम् इति पाठे.।  
 १०) सया. मे २, २, ९ निरुद्ः इति पाठे.।  
 ११) सया. वद. 'रुप्यमानः <> 'रुप्यमानः इति पाठे.।  
 १२) प्राय. वय. वा।  
 १३) सया. शौ १०, १, ३८ अर्थेहि इति पाठे.।  
 १४) वि [सःपृष्ठाऽऽर्त्तः] इति शोधः (मनिर्वा- [मो-])। निरुद्ः इति पाठः।  
 १५) अप...मपंतु > शौ ४, ३, १ पुरेग...मपंतु इति पाठे.।  
 १६) अमुक्तम् इति पाठः। वनि. शोधः (दृ. वि. निरुद्ः; DKA. उपरुप्यतु इति शोधः)।



पं १९, ३२, १८; अपलुम्पत पं १९, ४५, १४ <sup>०</sup> ; अपालुम्पन् <sup>०</sup> , अपालुम्पन् <sup>०</sup> काठ १२, १३; अपालुम्पन् <sup>०</sup> काठ २७, २ <sup>३</sup> ; क ४२, २ <sup>३</sup> .	अप √ वस् ( वधा. ) > अप-वास्-मा(न) > ना <sup>१</sup> -	अप √ वेन्, अपवेन. <sup>१</sup> ? अपव्यक्ता पं १४, ३ १०.
अप √ वच्, अपावोचत् पं २, २, ४ <sup>०</sup> , अप-वक्तु- -क्ता पं २, २, ४ <sup>०</sup> ; १९, ९.११.	अप √ वह् ( वधा. ), अपावहत् <sup>०</sup> शौ २०, १३०, १; अपवहे: पं ३, २५, १३ <sup>१</sup> .	अप √ व्ये, अपो...व्ययति ऋ ७, ८ <sup>१</sup> , १ <sup>५</sup> , अपव्यये शौ ६, ९१, १ <sup>५</sup> .
अप √ वच् > अप-वादि ( व > ) नी-नी पं १९, २३, ८.	अप √ विच्, अप...विनक्तु पं १७, ३७, ९; अपाविनक्तु <sup>१</sup>	२ अप व्रत- -तेन कौ २, १२१०
अप √ वच्, अप...वणसम् <sup>१</sup> ; अप ( वधासम् ) <sup>१</sup> ; अपावधीत् <sup>१</sup> मा; का; काठ; क; अपावधी: मै १, २, ७ <sup>१</sup> , अपावधीम् तै १, २, ११, २ <sup>१६</sup> .	अ-पवीरय- -वान् <sup>१</sup>	अप √ दात् > दाति, अप...दातव शौ १९, ३४, ३ <sup>१</sup> .
अप √ वच्, अपवगति <sup>३</sup> ; अप...वपामि पं १७, ३८, ३ <sup>१</sup> .	अप √ घृ ( आच्छादने ), अप...अवृण्वत ऋ २, ३४, १	१ २ अप-पशु- -शव: काठ १२, ३; -शु: मै ३, ४, ८ <sup>२</sup> .
	अपमन् काठ १६, ११ <sup>०</sup> ; ? अप...वम् <sup>०</sup> ऋ १०, २८, ७.	अप √ शुप् > ? अप-शुक्, प्का-प्का, -प्का:
	अप √ वृत्, अपवृहृक्ष्व <sup>१</sup> शौ ३, १२, ६; पं २०, २२, ३.	? अप-पश्वा-दग्धृ- -ग्धा पं २०, ४१, १ <sup>०१</sup> .
	? अपावृक् <sup>१</sup> कौ १३, २, ९.	अ-पदचा दध्वन्- -ध्वने <sup>१</sup>
	अप √ वृदत् ( < मद् ) , अप...वृश्रतु पं ४, ४, ७ <sup>१</sup> .	अ-पदचा(त्) > वृ दध्वन्- -ध्वने <sup>१</sup> -ध्वा <sup>१</sup> मै ३, ९, ४.
		अप √ श्रि > अप-श्रयु <sup>१</sup> - -य. <sup>१</sup>

- १) सधा. शौ २०, ४९, १ विभे. ।
- २) तुम: अपालुम्पन् > सधा मै २, ५, २; ४ ५, ७ तुम: अपामन् इति, तै २, १, २, २ प्रायश्चित्तमैच्छन् इति च पाभे. ।
- ३) एकतरु पाभे. पृ ३७७७ f<sup>१</sup>, अन्यत्र सधा. तं २, १, २, २ प्रमृ. अपामन् इति पाभे. ।
- ४) पाभे. पृ ३७४२ f द. । ५) पाभे. पृ ३७४२ १० द. ।
- ६) सधा. तै १, १, ९, २ अपहत: इति, काठ १, ९ क १, ९ अप...जहि इति पाभे. ।
- ७) सधा अपावधीन् (माश ३, ४, २३-२५ च) <> अपावधी: <> अपावधीम् ( तैत्रा १, ५, ९, ५; ६ व ) इति पाभे. । ८) सधा. मै २, १, ११ अपहने इति पाभे. ।
- ९) सधा. शौ १२, ३, २२ अपि...वपामि इति पाभे. ।
- १०) विर. ( वधा- ) १ ३) वृ H.W. । सिष्टे पृ २२७३ f द. ।
- ११) सधा. पं १७, २९, १० संवह इति पाभे. । सिष्टे पृ २९०६ f द. ।
- १२) सधा. तै १, १, ५, २ विप्रिनक्तु इति पाभे. ।
- १३) पृ १९९८ f द. । १४) पाभे. पृ २९०५ f द. ।
- १५) अप...व: इति गोप: ( पृ. पृ ८०८ b ) ।
- १६) सधा. मापृ २, ११, १४ अपसंघ इति, अपमन् २, १५, ५ दिप १, २७, ७ अपसंघ इति पाभे. ।
- १७) लुब् प्रपु १ । अपावृक् इति प्राप्ते ( गुणाभावे ) बनि. ।
- १८) पाभे. पृ ३७८० f द. ।
- १९) सधा. शौ १, ७, ७ अपि • वृश्रतु इति पाभे. ।
- २०) पाभे. पृ २४७२ f द. ।
- २१) सधा. कौ १, १०३ प्रमृ. तैत्रा ३, १, ३, २ ? अपो... वृणुने इति पाभे. ।
- २२) सधा. पं १९, १८, ७ अपह्वयताम् इति पाभे. ।
- २३) धा. 'चातने वृति: ( त्रि. Eng √ shoot 'गमने' ) ।
- २४) सधा. पं ११, ३, ३ अप...साधय इति पाभे. ।
- २५) सधा. अपवृ. स्वान् > तै ५, ५, ७, १ वगन् इत्यंध्वन् इति पाभे. ।
- २६) सधा. ? दग्धा <> द्-दग्धा ( सधा. आपधी ७, २८, २ मात्रो १, ८, ६, २२ अत्राय २, ७ अत्र १९, ५५ प्रमृ च [ पृ. H.W. H.W. ] इति पाभे. ।
- २७) सधा. 'दध्वने <> द्-दध्वने ( तैत्रा ३, ७, १०, ६ आपधी १४, १९, २ च ) इति पाभे. ।
- २८) नार. ( उपधान- [ नमा लक्ष्या ] ) । उर. अधिचरते अच् प्र. । एतरत् पृ २८९ f गोपार्हम् । व. उर-अच्- इति शोषुः ( वृ. कौट. ) ।
- २९) सधा. कौट १, ५ उपधी: इति, शोभा ३, ५ [ सपाम य: इति च पाभे. ।

<p>अप-श्रित- -तौ<sup>१</sup>                  अप-सं-विश्व, अपसंविशस्व<sup>२</sup>.                  अप-सदस्, अप-सदश्चिरे<sup>३</sup>, अप                  (सश्चिरे)<sup>४</sup>; अप-सश्चिम<sup>५</sup>,                  अप(सश्चिम)<sup>६</sup>.                  अप-सत्य<sup>७</sup>-                  अप-साधु &gt; साधि, अप-साधय                  पै ११, ३, ३<sup>८</sup>                  अप-सिध्, अपसेधति शौ २०,                  १३५, १३<sup>९</sup>; अप-सेधति शौ                  ६, ८१, १२; पै १९, १७, १;                  अपसेधतु खिसा २९, ८; अपसेध                  शौ ६, १२६, २<sup>१०</sup>; पै १५, २०,                  ३<sup>११</sup>; अप-सेधतम्, अप (सिध-                  तम्)<sup>१२</sup> शौ ४, २५ ४; अपसेधत                  खि ५, २१, ३<sup>१३</sup>.                  अपसेधिर; अपसेधिम खिसा</p>	<p>२६, ३; अपसेधम् पै १९, १, १०                  अप-सिन्धु-                  अप-सेधत्- -धन् काठ ३८, १२<sup>१४</sup>;                  पै १०, १, १२<sup>१५</sup>.                  अप-सु (प्रेरणे), अप-सुवामि शौ                  ६, ११९, ३<sup>१६</sup>; अप-सुव पै                  १७, २५, ७<sup>१७</sup>.                  अप(साविपत्) पै २०, १७, १<sup>१८</sup>.                  अप-सुज्, अपसुजामि पै १६,                  १२०, ३<sup>१९</sup>.                  अप-स्कन्द &gt; स्कन्दि, अपस्कन्द-                  यत्<sup>२०</sup>                  अप-स्था                  अप-स्थापन- &gt; अपस्थापन-                  भेयज<sup>२१</sup> - जम् पै १, ५८, ४.                  अप-स्थाप<sup>२२</sup> पै २०, ४८, १०.                  अप-स्फुर(त् &gt;) न्ती- न्तो पै</p>	<p>१४, ३, १.                  अप-हन्, &gt; जघ्नन्, अपहते मै                  २, १, ११<sup>२३</sup>; ३, ६, २<sup>२४</sup>; काठ १०,                  १०<sup>२५</sup>; १३, ६<sup>२६</sup>; १२, ३<sup>२७</sup>; १९<sup>२८</sup>;                  २२, १<sup>२९</sup>; २३, ४<sup>३०</sup>; क ३०, १<sup>३१</sup>;                  ३१, १<sup>३२</sup>; ३६, १<sup>३३</sup>; अपहन्ति                  तै २, १, १०, १<sup>३४</sup>; ६, ६, ३<sup>३५</sup>;                  ५ १, ८, ६<sup>३६</sup>; २, ७, ४<sup>३७</sup>, १०,                  १<sup>३८</sup>; ६, २, १, ६<sup>३९</sup>; ९, २<sup>४०</sup>; मै                  ३, १, ९<sup>४१</sup>; ४, १, १२<sup>४२</sup>; काठ                  ११, ५<sup>४३</sup>; २५, ४<sup>४४</sup>; ८<sup>४५</sup>; ३१,                  १<sup>४६</sup>; ३<sup>४७</sup>, ७<sup>४८</sup>, ९<sup>४९</sup>, १०<sup>५०</sup>; क ४७,                  १<sup>५१</sup>; ३<sup>५२</sup>, ८<sup>५३</sup>; १<sup>५४</sup>, १०<sup>५५</sup>; शौ                  ९, ५, ७<sup>५६</sup>; ११<sup>५७</sup>; अपहन्ति तै                  २, ६, ६, ३<sup>५८</sup>; ६, २, १, ६<sup>५९</sup>;                  अपहन्महे<sup>६०</sup>; अपहन्मसि पै १६,                  ८, १, ५<sup>६१</sup>; अप-हन्त<sup>६२</sup> तै ४, १,</p>
---	--	--

- १) सपा. पै १, ९०, २ अपाहृतौ इति पाभे. ।
- २) सपा. शौ ९, २, २५ अभिसंविशस्व इति पाभे. ।
- ३) सपा. \*सश्चिरे <> \*सश्चिम (माश १४, ३, १, १९ तैआ ४, ११, ४ च) इति पाभे. ।
- ४) विप. (अभि-). मलो. वस. ।
- ५) पाभे. पृ ३७८२, १ द. ।
- ६) = सपा. अपसेधति (शौथी १२, १६, १; ३ च) <> अपसेधत <> आर्य २, १, ४ अपवाधताम् इति पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ ३३७७ d द. । ८) पाभे. पृ ३७८० b द. ।
- ९) पाभे. पृ १९२४ d द. । १०) पाभे. पृ १९२६ f द. ।
- ११) पाभे. पृ ३७७९ f द. ।
- १२) पाभे. पृ २७७ f द. ।
- १३) पाभे. पृ १८४२ m द. ।
- १४) पाभे. पृ २३२२ m द. ।
- १५) सपा. अप १, ५१, ५ अपस्कन्द इति पाभे. ।
- १६) भाष. । वस. पूष. भाष. ।
- १७) \*स्थाप इति शोधः (तु. सपा. ऋ ८, २०, १) ।
- १८) अपस्फुरन्ती इति शोधः (तु. शौ १२, १, ५५) ।
- १९) सङ्घ सपा. तै २, २, २, २ काठ १०, ५ अपहन्ति इति पाभे. । सङ्घ च पाभे पृ ३७८२ h द. ।
- २०) सपा. तै ६, १, १, २ काठ २२, १३ अपहृत् इति

- पाभे. ।
- २१) पाभे. पृ २१६१ / द. ।
- २२) सङ्घ सपा. अपहते <> अपहन्ति इति पाभे. ।
- २३) पाभे. पृ ३०३९ d द. ।
- २४) सपा. अपहते <> अपहन्ति इति पाभे. ।
- २५) सपा. मै ३, ६, ७ प्रहरति इति पाभे. ।
- २६) पाभे. पृ ३५४७ h द. । २७) पाभे. पृ ३५४७ j द. ।
- २८) सपा. मै ३, ८, ७, ४, १, १२ अपहरत्ये इति पाभे. ।
- २९) सपा. मै ३, १, ९ अपाहत इति, काठ १२, १० क ३०, ८ अपाहत् इति पाभे. ।
- ३०) सङ्घ अपहन्ति <> अपहन्ति <> मै ४, १, १ अपाहत इति पाभे. ।
- ३१) सङ्घ तुम अपहन्ति > यपा. मै २, १, ५ तेजो दधाति इति पाभे. ।
- ३२) सङ्घ = यपा. तैत्रा ३, २, ५, ५ । क ३९, १ निर्भजति इति पाभे. । ३३) यपा. मै ४, १, २ तैत्रा ३, २, २ अपहरत्ये इति पाभे. ।
- ३४) सपा. पै १६, ९७, ७ अपहन्तु इति पाभे. ।
- ३५) पाभे. पृ ३७८० h द. ।
- ३६) सपा. शौ ८, ६, २३ नाशयामि इति पाभे. ।
- ३७) सपा. मा ११, ४७ वा १२, ४, ११, प्रम. नाश ६, ४, ४, १६ अप-हन्ति इति पाभे. ।

४,४; ५,१,५,९; अप...हनाथ  
 पै १८, ६, ७; अपहन्तु शौ ६,  
 १३४, १०; पै १६, १७, ७<sup>०</sup>, १७,  
 ३७, ४, १९, ५०, ४; अप<sup>१</sup> (हन्तु)  
 पै १९, ५०, ५; अप...जहि  
 मा ११, ४७<sup>०</sup>; का १२, ४,  
 ११<sup>०</sup>; तै ३, ५, ८, १<sup>१</sup>०;  
 मै २, ७, ५<sup>०</sup>; काठ १, ९<sup>०</sup>; १६,  
 ४<sup>०</sup>; क १, ९<sup>०</sup>; अप...हतम्  
 पै १८, ७, ६; ७; अप (हतम्)  
 पै १८, ७, ७; (अप) हतम् ऋ  
 १, १३२, ६; मा ८, ५३; का  
 ९, ६, ५; अपहत पै १७, ३४,  
 ८; अपाहत मै ३, १, ९<sup>१</sup>, ४,  
 १, १३<sup>०</sup>, अपाहताम्<sup>१</sup> मै २,  
 १, ५; अपाघ्नत तै ६, २,  
 १, ६<sup>१</sup>; मै १, ४, १०<sup>१</sup>, ३,  
 २, ६<sup>१</sup>; क ३१, ७<sup>१</sup>, शौ ११, ७,  
 १९<sup>१</sup>६<sup>१</sup>; अपाघ्नन् मै २, ५,  
 २<sup>१</sup>, ४, ५, ७<sup>१</sup>, काठ ११,

५<sup>०</sup>; १९, १०<sup>१</sup>; ३२, ७<sup>१</sup>, क  
 ३०, ८<sup>१</sup>; अपाघ्नन्<sup>१</sup> तै २, १,  
 २, २; मै २, ५, २; ४, ५, ७.  
 †अप-घ्नत्-घ्नन् मै ३, १, ३<sup>०</sup>; काठ  
 ३९, १५<sup>०</sup>; -घ्नन्त. ऋ ९, ४१,  
 १०<sup>०</sup>.  
 अप-हत, ता- -तः तै १, १, ९,  
 २<sup>०</sup>; -तत्<sup>०</sup> मा १, ९; १६; का  
 १, ३, ६; ५, ७; मै ४, १, ६;  
 काठ १, ५, ३१, ४; क १, ५;  
 ४७, ४; पै १७, ११, १०<sup>०</sup>  
 †अप-हति- -तिं मै ३, १, ९<sup>०</sup>,  
 २, ५<sup>०</sup>; ६<sup>१</sup>; ८, ७<sup>०</sup>; ४, १, २<sup>१</sup>;  
 ४<sup>१</sup>; १२<sup>०</sup>७<sup>०</sup>, काठ ८, ५<sup>१</sup>७, २५,  
 ९<sup>०</sup>; २७, ५<sup>०</sup>; ३१, १०<sup>०</sup>; क ७,  
 १<sup>०</sup>; ४०, २<sup>०</sup>; ४२, ५<sup>०</sup>; ४७,  
 १०<sup>०</sup>.  
 †अप-हत्य तै ६, १, १, २<sup>०</sup>; काठ  
 २२, १३<sup>०</sup>.  
 अप√ह्, †अप...हरेत् काठ २४.

६<sup>०</sup>.  
 अप... (अ)हृष्ट<sup>१</sup> पै १९, ११,  
 १५.  
 †अप-हत- -तम्<sup>१</sup>  
 †अप-हृष्ट<sup>१</sup>  
 अप√ह्, अपहत्यताम् पै १९, १६,  
 ७<sup>१</sup>.  
 †अपा पै २०, १९, ६.  
 †अ-पाक- -कः<sup>१</sup> ऋ ६, ११, ४<sup>१</sup>  
 मै ४, १४, १५<sup>१</sup>; -किं<sup>१</sup>  
 अपा (प-आ) √कृ > अपा-कृत-  
 -तम् तै ६, ४, ११, ४<sup>१</sup>१<sup>१</sup>, -तं  
 पै १, ९०, २<sup>१</sup>.  
 अपा (प√अ) च्, डच्  
 अपा (प-अ) च्, डच्- -पाङ्<sup>१</sup>;  
 १, ५, ४; ११, -पाच पै १९,  
 १६, ८<sup>१</sup>.  
 †अपाची- -चीम्<sup>१</sup> शौ १८  
 ३, ३.  
 अपाचीन- -नम् शौ ६, ११, १<sup>१</sup>

- १) पाभे. पृ ४६८० द. १ १) पाभे. पृ ३७८३ ङ<sup>१</sup> द. १  
 २) पाभे. पृ ३७८३ ङ<sup>१</sup> द. १ २) पाभे. पृ २७३५ ङ<sup>१</sup> द. १  
 ३) पाभे. पृ ३७८२ ङ<sup>१</sup> द. १  
 ४) पाभे. पृ ३७८३ ङ<sup>१</sup> द. १  
 ५) पाभे. पृ ३७८३ ङ<sup>१</sup> द. १  
 ६) सपा. अपाहताम् <> अपाघ्नन् इति पाभे. १  
 ७) पाभे. पृ ३७६७ ङ<sup>१</sup> द. १  
 ८) सपा. अपाघ्नत <> अपाघ्नन् इति पाभे. १  
 ९) पाभे. पृ ९२६ ० द. १ १) पाभे. पृ ३७८२ ङ<sup>१</sup> द. १  
 १०) सपा. काठ १९, २ क २२, ८ उद्वय इति पाभे. १  
 ११) पाभे. पृ ३५४८ ङ<sup>१</sup> द. १ १) पाभे. पृ १९२० ० द. १  
 १२) सपा. काठ १९, १० क ३०, ८ अग्निभृत्य इति  
 पाभे. १  
 १३) रुक्षसाम् अपहत्यै > सपा. मै १, ६, ४ अग्निभृत्य  
 इति पाभे. १ १) पाभे. पृ ३७६७ ङ<sup>१</sup> द. १  
 १४) पाभे. पृ ३७८३ ङ<sup>१</sup> द. १  
 १५) पाभे. पृ ३७८३ ङ<sup>१</sup> द. १  
 १६) रुक्षसाम् अपहत्यै > सपा. तैत्रा ३, ३, ४, ३

- अक्षय संतत्यै इति पाभे. १  
 १) सपा. मै ३, ८, ८ ध्वरायै, अन्तुरित्यै इति पाभे. १  
 २) रुक्षसाम् अपहत्यै > सपा. मै ४, ६, २ अग्निभृत्य  
 इति पाभे. १  
 ३) रुक्षसाम् अपहत्यै > सपा. मै ४, १, १३ अग्निभृत्य  
 इति पाभे. १ १) पाभे. पृ ३७८३ ङ<sup>१</sup> द. १  
 ४) अप...हरेत् इति पाठः? यत्नि. शोध. (तु. मण.  
 क ३७, ७, आपथी १०, २६, १६ [तु. ८.]।  
 ५) लुङि. प्र १ सिङ्गलोपाडभावः उरुः. (पा ८, २, २७)।  
 ६) सपा. मै २, २, ७ नृश्येत् इति पाभे. १  
 ७) सपा. तै २, ४, १२, १ यज्ञवेशंसं कृत्वा इति, मै  
 २, ४, १ आद्याय इति पाभे. १  
 ८) सपा. शौ ६, ११, १ अपच्येत् इति पाभे. १  
 ९) तु. पृ ३५२५ ङ, ०, १ १) पाभे. पृ ३७७७ ङ<sup>१</sup> द. १  
 १०) पाभे. पृ ३७८३ ङ<sup>१</sup> द. १  
 ११) सपा. आपथी ६, १९, १ अवाह इति पाभे. १  
 १२) सपा. तैत्रा ६, १२, १ अवाचीम् इति पाभे. १  
 १३) पाभे. पृ २१६८ ङ<sup>१</sup> द. १

<p>अपाच्य- २२१ः अ-पाच्-पात् वै १९, १९, ४. अपाच्यम् वै १९, ५२, २. अपा(प/अ)च्, अपाचन्त् मे १, ९, १९. अपाचान्त् कठ ९, ११९. अपा(प-अ)च्-नः कठ २७, २९; क ४२, २९; वै २०, १०, ६; ७; ५३, ९; -नम् कठ २७, २९; ३९, ८९; क ४२, २९; वै ८, ९, ७९; -नाः तै ४, ६, ५, ३; मे १, ५, १४<sup>११</sup>; वै १७, २९, १६; १९, ४९, १४; -नाय तै १, १, ९, १; ४, ३, १; ३, २, ३, १; ५, ८, १; ९, ३; ४, ४, १, ३; ७, ५, १३, १; मे १, १, ७, ३, ५; ३५; काठ १, ६; ४,</p>	<p>१; १७, ७; २७, २; ३१, ५, ३७, १७; ४५, ९; वै १९, ११, २<sup>१</sup>. अपा(प-अ)च्-नत्-<sup>११</sup> अपाचान्त्-<sup>११</sup> क १०, १८९, २ प्रत्यु; वै १९, ४५, १२. अ-पापकाश (न &gt;) नी-<sup>११</sup> नी<sup>११</sup>. अ-पापकाशि(र &gt;) नी-<sup>११</sup> नी<sup>११</sup> मा. का. तै मे. काठ. क २७, १. अ-पा(प &gt;) पा-<sup>११</sup> पा विसा ३१, १००. अपा(प आ) √मे &gt; मि &gt; अपा- मिद<sup>११</sup>- अपा(प-आ) √यम् &gt; अपा- यति-<sup>११</sup> नि<sup>११</sup> अ-पा(अ &gt;) ल<sup>११</sup>-<sup>११</sup> ल<sup>११</sup> अपा(प-आ) √घृत्, &gt; वति, अपाचन्त् मे १, ९, ८९<sup>११</sup>;</p>	<p>अपाचयेत्<sup>११</sup> अपा-वृत्त्य वै १७, ३३, ५. अपाच्य-<sup>११</sup> &gt; अपाच्य-वत्<sup>११</sup> -वत् वै १८, ३, ८<sup>११</sup>. अपाच्य-<sup>११</sup> &gt; अपाच्य-<sup>११</sup> -हे: मे ३, ४, ६<sup>११</sup>. अपा(प/अ) स्, अ-पाच्य-<sup>११</sup> कस्मि श्री ४, ३२, ५; वै ४ ३२, ५. अपा(प/अ) स् (क्षिपेण), अ-पा अस्थत् वै १२, २९, १. अपा(प &gt;) पा-सङ्घ-<sup>११</sup>- अपि लि २, १, ९<sup>११</sup>; विसा २, ९; तै ५, २, ५, ६<sup>११</sup>; मे १, १०, २<sup>११</sup>; २, २, ५<sup>११</sup>; काठ ७, १२<sup>११</sup>; ९, ४<sup>११</sup>; १२, १; २१, १२<sup>११</sup>; २७, ३<sup>११</sup>; २८, ३; ३५, ३<sup>११</sup>; क ६, २<sup>११</sup>; ८, ७<sup>११</sup>; ३१, ५<sup>११</sup>; ४२, ३<sup>११</sup>;</p>
--	---	--

- १) विप. (तद्- [ वरणादि-देव- ]) । वै. सा. < अपा-  
चो- इति ? ।
- २) उपाच्यम् इति शोधः स्यात् ( तु. सूत्रे. ) ।
- ३) मया. अपाच्यम् <> अपाच्यम् इति पाठे. ।
- ४) व्यु. कृते उदान्- , प्राण- वि. द. ( वैदु. मा ति १,  
१, १, १; ७, १ प्रत्यु. ] घन्ते यादिसर इति ? ) ।
- ५) मया. काठ २७, १ प्राणः इति, मे ४, ५, ५ प्राणम्  
इति पाठे. ।
- ६) मङ्गल सया. तै ६, ४, ५, ४ मे ४, ५, ५ प्राणम् इति  
मङ्गल व तै ६, ४, ५, ५ प्राणम् इति पाठे. ।
- ७) पाठे. १ १२९७८ २. ।
- ८) विनि. < अ ( = नम् ) + पाच- ( म प. < √पा  
'क्षिपे' ) इति मन्त्र ( तु. १ ३-३५८ ) ।
- ९) पाठे. १ ३-३७ ८ ६. । १) पाठे. १ ८९८ ६. ।
- १०) पाठे. १ ८९८ ६. । १) पाठे. १ ३-३७ ८ ६. ।
- ११) मया. अपाच्यम् <> अपाच्यम् ( मा २, १, ४,  
९९ काठ १, १, ४, २१ व ) इति पाठे. ।
- १२) मया. 'आच्यम् <> 'आच्यम् इति पाठे. ।
- १३) पाठे. १ १९९३ ० ६. ।
- १४) मया. [ आच्यम्- ( अच्यम्-वत्- १. वि. डि.  
१ आच्य- ) ] । १) पाठे. १ ३७७ ८ ६. ।
- १५) व्यर. ( बम. उप. ना. ( पाल- ) ) ।
- १६) = सया. जैमि १, २२१ आपमं १, १, ९ काठ २५,  
९ माण १, ८, ११ । वाण १४, १ अच्यम् इति पाठे. ।
- १७) मया. काठ ९, १५ पुनराच्यन्त इति पाठे. ।
- १८) सया. तैमा ३, ७, १, ९ अच्यम् इति पाठे. ।
- १९) ना. ( शय-पुद्ग- इति १४४. ८४४. प्रत्यु;  
विश्रादान- इति सा [ शी. ] ; आशीप- इति वै. मा.  
[ का. ] ) । २) विप. ( एतद्- [ कथय- ] ) ।
- २०) व्यर. ( कवि- ) ।
- २१) आच्यम् इत्य म. ( पा ४, १, ९९ ) ।
- २२) विप. ( अच्यम्- [ विमु- ] ) । बम. ।
- २३) मया. विसा २, ८ अच्यम् इति पाठे. ।
- २४) अपि. अच्यम् > मया. मे ३, २, ५ अच्यम्  
इति पाठे. । २) पाठे. १ २७१९ ८ ६. ।
- २५) तु. १ २९९ ८ । अपि, मयुः > काठ १०, १०<sup>११</sup>  
अच्यम् इति, तै २, ३, ८, १ प्रत्यु. अच्यम् इति पाठे. ।
- २६) मया. तैमा १, २, १, ८ आशी २, १, १० प्रत्यु.  
मया इति पाठे. । १) पाठे १ ३७७ ८ ६. ।
- २७) अपि, मयुः > मया. तैमा ३, ७, १०, ९ अच्यम्  
इति पाठे. ।

४४, ३; शौ १२, १, २५<sup>०</sup>; २,  
४<sup>०</sup>; १९, ३८, २०; २०, १२७,  
१२<sup>०</sup>, पै २८, १; ३, २५, ७<sup>०</sup>;  
१६, ९७, ५<sup>१</sup>, १७, ४, ५<sup>१</sup>;  
१३, १; १९, ८, ९, २८, १; ४०,  
८<sup>१</sup>; १८, ९, १; १९, ९, १<sup>१</sup>;  
१६, २<sup>१</sup>; २०, १४, २३, ४; २४,  
३<sup>०</sup>, ४७, ६<sup>१</sup>, २०, १९, ४, ९; २०,  
५; २६, ८, २९, ४; ३२, २<sup>१</sup>.

अपि-स्व<sup>१</sup>-

†अपि-कक्ष- -क्षे<sup>१</sup> ऋ ४.४०.४ प्रसू;  
काठ २१, ५<sup>१</sup>, क ३१,  
२०<sup>१</sup>.

अपि/क, अपि- कृणोतु पै १६,  
२४, २.

‡अपि-कुर्मात् मै ३, २, ५<sup>०</sup>.

अपि/कृत् (छेदने), अपिकरस्यामि<sup>१</sup>

सि ४, ५, ३२.

‡अपि/क्षौ > क्षापि, अपिक्षापयति<sup>०</sup>  
‡अपिक्षापयतु<sup>०</sup>.

अपि/गच्छ, गम्, अपिगच्छति  
पै १७, १९, १; अपिगच्छन्ति  
मा ४०, ३<sup>०</sup>, अपिगच्छन्तु शौ २,  
१२, ८<sup>१</sup>; अपि-गच्छन्तु शौ  
१२, २, ४<sup>१</sup>, अपिगच्छ पै १७,  
४१, ३; अपि-गच्छ सि २,  
१, ९<sup>१</sup>; अपिगच्छतात् पै २०,  
४०, ८<sup>१</sup>.

अपि- अगन्महि<sup>१</sup>, ‡अपि-  
अगस्महि<sup>१</sup>

अपि-गण- -गण, -गम् पै १२, ५४,  
४.

अपि/गृह (<गृह, अपिगृहतात् पै  
१९, ४१, १७.

‡अपि/गृह, अपि-गृहीत मै ४,  
५, ८<sup>१</sup>.

अपिगृहतात् मै ६, ४, ९, १<sup>१</sup>;

काठ २७, ३<sup>१</sup>; क ४२, ३<sup>१</sup>;

अपिगृहतात् मै ६, ४, १०, १<sup>१</sup>.

अपि-गृह<sup>१</sup> पै ६, ४, १०, २; काठ

२७, ८.

अपि/जन् > अपि-ज- -ज-<sup>१</sup>;

-जाय<sup>१</sup>

अ-पित्<sup>१</sup> - -पित-<sup>१</sup>.

‡अपि/दृह, अपिदृहति<sup>१</sup>.

अपि-दृह<sup>१</sup> मै २, ५, ३<sup>१</sup>; काठ

१३, ४<sup>१</sup>.

अपि/धा, ‡अपिधाति मै ५, १,

९, ५<sup>१</sup>; २, ९, २<sup>१</sup>; मै १, ८, ९<sup>१</sup>;

४, ७, ४<sup>१</sup>; काठ ६, ६<sup>१</sup>;

१२, १०<sup>१</sup>, २१, ८<sup>१</sup>; २६, २<sup>१</sup>;

<sup>०</sup>) अपि, संस्तुज > सपा, पै १७, ३, ६ अभिसंस्तुज  
इति पाभे. । <sup>१</sup>) सपा, पै १७, ३०, १ अभि इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) शोधः पृ २८२० j द. ।

<sup>३</sup>) = सपा. मंत्रा १, ३, १३ शाश्रौ ८, ११, १५ प्रसू. ।  
भाष १, १८, ८ अभि इति (पृ २९७० e अपि द.), पाय  
१, ८, १० इह इति, आपथौ ९, १७, १ आपमं १, ९,  
१ रायः इति, ऐत्रा ८, ११ वीरः इति च पाभे. ।

<sup>४</sup>) सपा. शौ ४, ११, ११ उप इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) पाभे पृ ३०३९ d<sup>१</sup> द. ।

<sup>६</sup>) सपा. शौ १२, १, ३४ अभि इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) पाभे पृ ३०४० C द. ।

<sup>८</sup>) सपा. शौ ७, ८७, ६ नक्ष्यः (सा. नक्ष्यः) इति  
पाभे. । <sup>९</sup>) WAG [१, २८१ d] < अपि-पित्- इति ।

<sup>१०</sup>) = सपा. मास ५, १, ५, १९ वास द. २, १, १०  
या २, २८ पाभे. । पृ ३०१ j द. ।

<sup>११</sup>) सपा. मै ५, ५, ८, २ अपिपक्ष्म इति, मै ३, ३,  
५<sup>१</sup> अपिपक्ष्म इति पाभे. । <sup>१२</sup>) पाभे. पृ ३०८५ d<sup>१</sup> द. ।

<sup>१३</sup>) सपा. निपा २९, ३२ अभिकरायामि इति पाभे. ।

<sup>१४</sup>) सपा. पररारं पाभे. ।

<sup>१५</sup>) = सपा. मास १४, ७, २, १४ । वा ४०, १, ३ ईज ३  
पृ ४, ४, १४ अभिगणयन्ति इति पाभे. ।

<sup>१६</sup>) पाभे. पृ २७८२ h द. ।

<sup>१७</sup>) सपा. पै १७, ३०, ४ अभि-गच्छति इति पाभे. ।

<sup>१८</sup>) खिसा २, ८ अभि-गच्छ इति पाभे. ।

<sup>१९</sup>) पाभे. पृ २१५० e द. । <sup>२०</sup>) नाप. । प्रसू. ।

<sup>२१</sup>) सपा. अपि-गृहीत < > अपिगृहतात् इति पाभे. ।

<sup>२२</sup>) सपा. काठ २७, ४<sup>१</sup> क ४२, ४<sup>१</sup> गृहतात् इति पाभे. ।

<sup>२३</sup>) सपा. काठ २७, ८ गृहतात् इति पाभे. ।

<sup>२४</sup>) सपा. मै ४, ६, ३ धाय इति पाभे. ।

<sup>२५</sup>) \*जः < > जाय (मा-श ५, २, १, २ च) इति पाभे. ।

<sup>२६</sup>) नाप. ( जलेनाऽपूर्याः । नदी- इति सा. P.W.  
प्रसू. ) । <sup>२७</sup>) पाभे. पृ ३०२१ j द. ।

<sup>२८</sup>) सपा पररारं पाभे. ।

<sup>२९</sup>) सपा. मै ३, १, ९ अक्षरुधे इति पाभे. ।

<sup>३०</sup>) सपा. काठ २०, ८ अपिवाय प्रत्यस्यति इति पाभे. ।

<sup>३१</sup>) सपा. काठ ६, ७ क ४, ६ अश्नाति इति पाभे. ।

<sup>३२</sup>) सपा. मै ६, ५, ९, ३ अयच्छति इति पाभे. ।

<sup>३३</sup>) सप्त्य अपिदृषति इति पाठः ? वनि, शोधः

(व. शैरुत्रुः टि. [क ४, ५]) ।

<sup>३४</sup>) सपा. मै १, ८, ९ अपिधीयते इति पाभे. ।

<sup>३५</sup>) सप्त्य सपा. मै ५, ४, १ कतेति इति पाभे. ।

<sup>३६</sup>) सपा. मै ३, ९, १ अभिमानुकाः रमात् इति पाभे. ।

२८, १ <sup>a</sup> ; ३२, २ <sup>b</sup> ; क ४, ५ <sup>c</sup> ; ४४, १ <sup>a</sup> ; ४७, २ <sup>b</sup> ; अपिदधामि शौ १६, ७, १ <sup>a</sup> ; अपिदधमः मै १.७, १ <sup>a</sup> , ८, १ <sup>a</sup> ; पै १७, २४, ३ <sup>d</sup> ; अपिदध्यात् मै १, ६, १ <sup>a</sup> ; १०, २० <sup>b</sup> ; काठ २४, ६ <sup>b</sup> , क ३७, ७ <sup>b</sup> . अप्यधाम् पै २०, ३०, ६. २अपि-धान- -नः काठ ११, ४ <sup>a</sup> . अपि-धाय मै ४ ६, ३ <sup>a</sup> ; काठ २०, ८ <sup>a</sup> . अपि धेय- -यम् पै १९, ४२, १४. अपि-हित- -तम् पै १६, ३९, ८ <sup>a</sup> . अपि✓नह, ?अपिनहामि पै १९, ३२, १२ <sup>b</sup> ; अपिनहामि शौ ७, ७३, ४ <sup>b</sup> ; ५ <sup>b</sup> ; पै १३, १३, १ <sup>b</sup> ; २ <sup>b</sup> ; १९, २०, १ <sup>b</sup> ; २०, ५४, ३; अपिनहति शौ ५, ८, ४ <sup>b</sup> . अपि-नह- -नम् पै १६, ३९, ८.	अपि-नि✓घा, अपिनिदधमि पै ३२, १३. अपि-नि✓घा, अपिनिदधमि पै १९, ८, ११ <sup>a</sup> . अपि-नि✓पो (< सो [ वन्धने ] ), अपिनियत् पै ५, ९, ८ <sup>b</sup> . अपि-नि✓घा (< रथा ) > अपि- नि-घि (त >) ता- ता <sup>a</sup> अपि✓नी, ?अपिनयति मै ४, ८, १ <sup>a</sup> . अपिनयामः पै १६, ३६, ५ <sup>b</sup> . ?अपि-नीय तै २, ३, ८, २ <sup>a</sup> . अपि✓नुद्, अपितुदामि पै १८, ४, ७ <sup>a</sup> . अपि-पक्ष- -क्षम् तै ५, ५, ८, २ <sup>a</sup> ; -क्षे मै ३, ३, ५ <sup>a</sup> . अपि✓पद् > पादि, ?अपिपादयति <sup>a</sup> काठ २८, ४; क ४४, ४. अपि✓पृच्, ड्य्, ?अपिपृच्छन्ति <sup>a</sup>	शौ २०, १०७, ६. अपि-...अप्राक् <sup>a</sup> अपि-न्ने (प्र✓इ) प्. अपिन्नेष्याम. पै १७, २४, ३ <sup>a</sup> . अपि✓घन्च्, अपिघ्न्यामि पै ६, ६, ९ <sup>b</sup> . अपि✓भू, ?अपिभवति काठ १२, ६ <sup>a</sup> ; अपिभवन्ति <sup>a</sup> काठ १०, १० <sup>a</sup> . अप्यभूत् पै २, ३, ५ <sup>a</sup> ; अप्यभू. शौ २, १०, ७ <sup>a</sup> ; अपिभूम पै २०, ४, १. अपि-मन्त्र <sup>11</sup> - अपि✓या, अपियामि <sup>a</sup> शौ ४, ३७, ७; अपियातु <sup>a</sup> पै १३, ४, ९. अपि✓रह्. अपिशोहत् पै १७, ४, ४. अपि✓लुप् > ?अपि-लोप्य- -प्यम् पै १९, ४९, ६ <sup>a</sup> .
---	--	--

a) पाठे. पृ ३७८६ d<sup>1</sup> द. ।

b) सपा. मै ४, १, ३ अपिदध्यात् इति पाठे. ।

c) पाठे. पृ ३७८६ d<sup>1</sup> द. ।

d) सपा. अपिदधामि <> अपिदधमः इति पाठे. ।

e) पाठे. पृ २१४८ d द. ।

f) सपा. काठ ८, १ आधत्ते इति पाठे. ।

g) पाठे. पृ ३७७२ d द. ।

h) सपा. मै ३, ७, ७ दध्यात् इति पाठे. ।

i) सपा. मै २, ३, २ उपरिष्टात् इति पाठे. ।

j) पाठे. पृ ३७८६ y द. । k) पाठे. पृ ३७८६ d<sup>1</sup> द. ।

l) सपा. शौ ९, ३, ८ अपिनिदध् इति पाठे. ।

m) मूढे. अनु अपि-नि✓पो (< सो ) 'वन्धने' >  
अपिनियत् (सपुत्र) इति शोधः द. । 'प्य मस्य का' इति  
पदच्छेद इति श्रुत्या 'वा' > 'ह्या' इत्येवं विपरिधमस्य  
पादय मुरारः ।

n) सपा. तैत्रा २, ४, २, २; अपिनहामि इति पाठे. ।

o) 'ह्यामः इति शोधः द. ।

p) सपा. अपिनहन्त <> अपिनियत् इति पाठे. ।

q) सपा. शौ ९, १, ८ अपिनहम् इति पाठे. ।

r) सपा. शौ ६, ४२, २ उपारधामि इति पाठे. ।

a) पाठे. पृ १९४९ d द. ।

b) सपा. अपिनयति <> अपिपादयति इति पाठे. ।

c) सपा. शौ १०, १, १५ ? इति नयामः इति  
पाठे. ।

d) सपा. मै २, ३, ५ काठ १०, १० अभिनयति इति  
पाठे. ।

e) एकतरङ्ग शौ १४, १, १८ अपोहामि इति, अन्यत्र च  
उदचामि इति पाठे. । f) पाठे. पृ ३७८६ d द. ।

g) सपा. BC. ऋ अनु अपिवृञ्जन्ति इति ।

h) पाठे. पृ २०८९ d द. ।

i) सपा. शौ १६, ५, २ अपिन्नेष्यामि इति पाठे. ।

j) अपिघ्न्यामि तै मन्ः > सपा. शौ ७, १३, ४ अपि  
यो रमतां मूढः इति पाठे. ।

k) सपा. मै २, ३, ३ मूयति इति पाठे. ।

l) पाठे. पृ ३७८५ d<sup>1</sup> द. ।

m) सपा. अप्यभूत् (तैत्रा २, ५, ६, ३ आ' मै २,  
१३, ५ च) <> अप्यभूः इति पाठे. ।

n) विर. [ मन्त्रज्ञ- ( एतद्- [ यत्रमान- ] ) ] द. ।

o) सपा. परारं पाठे. ।

p) शोधः पृ २९९९ d द. ।

अपि √ वत् > वाति, अप्यधीवतत्  
पै २०, ३०, ३१<sup>१</sup>; अप्यधी-  
वतन्<sup>२</sup> ऋ १०, १३, ५; शौ ७,  
५९, २०.

अपि √ वप्, अपि... वषामि शौ १२,  
३, २२०.

अपि √ वृ (आच्छादने), अपि (वने)  
ऋ ३, ३८, ८<sup>१</sup>.

अ(पि >)पी-वृत्त-ता. ऋ १,  
१९०, ६.

अपि √ वृच्, अपि... ववृक्तम् ऋ  
६, ६२, १०.

अपि √ वृज्, अपिवृज्जन्ति<sup>३</sup>

अपि √ वृश्च्, अपिवृक्षामि शौ २,  
३२, २<sup>१</sup>; ५, २३, ९<sup>१</sup>; १०,  
६, १<sup>६</sup>, अपि... वृश्चतु शौ १, ७,  
७<sup>१</sup>; अपिवृश्च पै २०, २९, ११.

अपि √ व्ये, अपिव्ययामसि पै १९,  
३१, ४.

अपि-व्रत<sup>४</sup>-ना मै ३, ९, १.

अपि-शर- अपि √ शृ द्र.

अपि-शर्धु<sup>५</sup>-

आपिषर्धु<sup>६</sup>-

अपि-शाच- -चम्<sup>७</sup> पै १६, २८, ७<sup>१</sup>;  
१९, ११, ८<sup>१</sup>.

अपि √ शृ, शृ, अपिशृणाति पै १९,  
११, ७<sup>१</sup>; अपिशृणीमसि<sup>८</sup> शौ  
२, ७, ५; पै २०, १७, ४;

अपिशृणातु शौ ६, ३२, २<sup>१</sup>;

अपिशृणतु शौ १९, ४५, १<sup>१</sup>.

अपिशीर्षिते<sup>९</sup>

अपि-शर- -रम् पै ११, २, १०.

अपि-शी (र्ष >) णी- -णीः<sup>१०</sup>

अपि √ श्रा (<स्था >) तिष्ठ,  
अप्यतिष्ठत् शौ ३, १३, ४<sup>१</sup>.

अपि-सं √ नद्, अपि... संनद्धम्<sup>११</sup>

अपि √ सु, अप्यसरत्<sup>१२</sup> पै २०, ४०, १  
९, २<sup>१</sup>; काठ १२, ५<sup>१</sup>; २७, १<sup>१</sup>;  
३०, ७<sup>१</sup>; क ३७, ८<sup>१</sup>, ४२, १<sup>१</sup>.

अप्यसाट् मै २, ३, ७<sup>१</sup>.

अपि √ हन्, अपिहन्ति मै ४, ५,  
५१<sup>१</sup>; अपिहन्ति लि ५,  
२२, ७<sup>१</sup>; है २, १, ५,  
३१<sup>१</sup>; अपिहन्त्यात् मै ४, ७,  
४१<sup>१</sup>.

अपि (पि √ इ), अप्येति शौ १०,  
१०, ६<sup>१</sup>; अप्येति ऋ १०, ११५,  
१<sup>१</sup>; अप्येति पै १९, ३६, १४<sup>१</sup>;  
४६, १५; अप्येतु पै १६, १०७,  
६<sup>१</sup>; १९, ३५, १२; २०, ३४, ५<sup>१</sup>;  
४०, ६; अपिहि<sup>१३</sup> शौ १८, २,  
१११<sup>१</sup>; पै २०, २६, ७<sup>१</sup>; ३६, १;  
अपीतम् पै १७, ४०, ४; अपीत  
तै १, ८, ५, २१<sup>१</sup>, अपीतम्<sup>१४</sup>

अपुत्र- -त्रः खिसा २६, २२.

अ-पुत्र (हन् >) णी- -णीम् पै  
२०, १९, ३.

अपुरोगय- -वास.<sup>१५</sup>

अ-पु (ण >) एष्- -ष्पाः<sup>१६</sup>

अपुत्र- -त्रः खिसा २६, २२.

अ-पुत्र (हन् >) णी- -णीम् पै  
२०, १९, ३.

अपुरोगय- -वास.<sup>१५</sup>

अ-पु (ण >) एष्- -ष्पाः<sup>१६</sup>

<sup>१</sup>) सपा. परहारं पाभे. । <sup>२</sup>) शंसा. सात. °वीवृत्तन् इति ।

<sup>३</sup>) पाभे. पृ ३०८२१ द. ।

<sup>४</sup>) पृ ७१३८ द. ।

<sup>५</sup>) = सपा. ऐआ १, ३, ४ आपथी २१, २३, ४ प्रमृ. ।

पाभे पृ ३०१ म द. । <sup>६</sup>) पाभे पृ २०८ ह द. ।

<sup>७</sup>) पाभे. पृ २२१० ह द. । <sup>८</sup>) पाभे. पृ ३०८२ इ द. ।

<sup>९</sup>) वि. > नाप. [यनमागिन्, वन्धु- (तु. मा. [मास  
३, ६, ३, २१] । <sup>१०</sup>) नाप. (निसामुख-, रात्रि- ) ।

<sup>११</sup>) वि. (रात्रिमुक्ते रात्री वा क्रियमाण- [अतिरात्र-] ।

<sup>१२</sup>) पाभे. पृ ३०४७ ह द. ।

<sup>१३</sup>) सपा. अपिशृणाति <> अपिशृणातु इति पाभे. ।

<sup>१४</sup>) पाभे. पृ २७७८ द. । <sup>१५</sup>) पाभे. पृ ४६५ ह द. ।

<sup>१६</sup>) व्यु. वि-ना- -टि. द. । <sup>१७</sup>) पाभे. पृ २४२ ह द. ।

<sup>१८</sup>) सपा. पै ३, ४, ४ उपातिष्ठत् इति पाभे. ।

<sup>१९</sup>) पाभे पृ ३०८५ द<sup>१</sup> द. ।

<sup>२०</sup>) = सपा. मास १४, ९, ५ तैसा १, ४, ३, ३ तैसा १,  
३, १ वृत् ६, ५, ५ आश्वी ९, ५, ६ प्रमृ. । ऐसा ५, २७,  
७, १, आश्वी ३, ११, ७ आश्वी ३, २, २ अश्वयुज्

इति पाभे. ।

<sup>२१</sup>) सपा मै ४, ७, ७ अप्यस्यति इति पाभे. ।

<sup>२२</sup>) सपा. अपिसृजति <> अप्यसाट् इति पाभे. ।

<sup>२३</sup>) पाभे पृ ३०२७ ट द. ।

<sup>२४</sup>) सपा. काठ २७, १ व्याययति इति पाभे. ।

<sup>२५</sup>) पाभे. पृ १८४३ f द. ।

<sup>२६</sup>) सपा. काठ १३, ४ परिवाधन्ते इति पाभे. ।

<sup>२७</sup>) पाभे. पृ ३०६७ ८ द. ।

<sup>२८</sup>) सपा. अप्येति <> अप्येतु इति पाभे. ।

<sup>२९</sup>) पाभे. पृ २५५ j द. ।

<sup>३०</sup>) प. मे. पृ ५५९ d द. । <sup>३१</sup>) पाभे. पृ ५५८ i द. ।

<sup>३२</sup>) सपा. अपिहि <> अपीतन् <> आश्वी ३, ११, ६  
प्रमृ. अपिगच्छन् <> शश्वी ४, ११, ९ प्रमृ. अतिगच्छन्  
इति पाभे. ।

<sup>३३</sup>) तु. इ. १४. । = सपा. ऐसा ६, ३५ नो २, ६, १४  
शश्वी १२, १९, २ । जैमि २, ११६ अपुरोगयति इति.  
शंसा. यात. इत् पुरोगयामः इति पाभे. ।

<sup>३४</sup>) पाभे. पृ ८ ह द. ।

अ-पूत- -तम् काठ ६, ४<sup>०</sup>.  
 अपूत-पु<sup>०</sup> - पा.<sup>०</sup>  
 अ-पूतभृत्<sup>०</sup> - भृत्<sup>०</sup>  
 अपूप<sup>०</sup> -> अपूप-कृ ( ल > ) ला<sup>०</sup>-  
 अपे ( प/इ ), अपायति वै १९, २, ८;  
 १२, १०.  
 अपयन्ति काठ १२, २<sup>०</sup>; वै १९,  
 २, ४; अप<sup>०</sup>यन्ति वै १८,  
 २२, २१; अपेतु वै २, २१,  
 ५६; अप<sup>०</sup>यन्तु काठ २८, १३<sup>०</sup>;  
 वै १९, २३, ४<sup>०</sup>; अपेहि वै १९,  
 ३६, ४<sup>०</sup>; ३८, ४<sup>०</sup>; २०, ३२,  
 ७; ५०, ५; अपेय वै ३, ९,  
 ७<sup>०</sup>; १४, १७, ७<sup>०</sup>; १९, ७<sup>०</sup>;  
 १९, ३१, ६.  
 अपेत वीत- -तम् काठपुण्य २०-  
 अपो ( प/वश् > /उ ) च्छ्,

अप<sup>०</sup>उच्छतु वै १८, ११, ८;  
 अप<sup>०</sup>उच्छतु शौ ३, ७, ७<sup>०</sup>;  
 अपोच्छन्तु शौ २, ८, २.  
 अपो ( प-उव > ) त्/कम्,  
 अपोवकामत्<sup>०</sup>  
 अपो ( प-उ ) दक- -कय<sup>०</sup>  
 अपो ( प-उ ) द्/इ, अपोदित वै १९,  
 २०, ६.  
 अपोस्तदपोस्तहि वै १९, ३२, १७-  
 अपो(प-उ)र्णु, अप<sup>०</sup> ऊर्णुहि वै २०,  
 ५२, ८<sup>०</sup>.  
 अपो(प/उ)ह् (प्राणने), अप-अप<sup>०</sup>...  
 ऊहति ऋ ५, ३४, ३; अपो-  
 हामि शौ १४, १, ३८<sup>०</sup>.  
 अपोहतम् वै २०, २२, ४.  
 अप्य ( पि/अ ) च्, च्च्  
 अप्य ( पि-अ ) च्, च्च्-

अपीद्य<sup>०</sup>-  
 अप्य ( पि/अ ) स् ( भुवि), अप्यस्ति<sup>०</sup>  
 शौ ११, १, ३३; अप्यस्तु वै  
 १६, १३, ३<sup>०</sup>; अपि<sup>०</sup>अस्तु क  
 ४४, ३.  
 अप्य ( पि/अ ) स् ( क्षाणे), अप्य-  
 स्यति मै ३, २, ७<sup>०</sup>; ४, ७, ७<sup>०</sup>.  
 अप्यु(पि/उ)ह्, अप्युहे ऋ १०, ५२,  
 ३; अप्युहे ऋ ७, १०४, १४;  
 शौ ८, ४, १४; वै १६, १०, ४.  
 अप-प्रचङ्कश<sup>०</sup>-  
 अप-प्रचित<sup>०</sup>- -तम् वै २०, ३२, ७<sup>०</sup>.  
 अप-प्रजज्ञि<sup>०</sup>-  
 अप-प्रजस्<sup>०</sup>-  
 अप्रतस्<sup>०</sup>- -स्यम् लि २, ११, ४<sup>०</sup>.  
 अप-प्रति<sup>०</sup> - -ति वै ५, ४, ६, ३<sup>०</sup>;  
 मै ३, २, ७<sup>०</sup>; शौ ७, ११५,

- a) पाठे. पृ ३७५६ f द. ।
- b) नाप. (अपूरुत्तोम-नातु- ) । उस. उप. < /पा'पाने' ।
- c) सपा. मा ८, ५७ का ९, ७, ५ आश्रीतपाः इति, काठ ३४, १६ निभृवपः इति च पाठे. ।
- d) नाप ( सोमपात्र-विशेष- ) ।
- e) पाठे. पृ. ६५५ a द. ।
- f) नाप. ( गोधूसादिपितृभवाहित-चृतपकविशेष- ) ।
- g) विप. ( नदी- ) । मलो. वस. ।
- h) अपेतु इति पाठः? यत्नि. शोधः
- i) सपा. तैआ १, २८, १ अप 'हृय इति पाठे. ।
- j) सपा. ऋ १, १९१, १३ विभे. ।
- k) पाठे. पृ ३७७८ n द. ।
- l) सात. अपोद<sup>०</sup> इति । पाठे. पृ ८८१ a द. ।
- m) पाठे. पृ ९६१ b द. ।
- n) आभीक्ष्ये द्वित्वम् ( तु. या १६, १९ ) प्रष्ट. ; वैत. स्क ( या ) सा. च सङ्ख अप इति पादपूर्णे इति ? ) ।
- o) पाठे. पृ ३७८७ ll द. ।
- p) विप. ( अन्तर्हित-गुण- अव्यक्त- ] ममुद्र- नामन्- प्रष्ट- ) तु निप [ ३, २५ ] या [ ४, २५ ] प्रष्ट. ) ।
- q) सपा. अप्यस्ति <> अप्यस्तु इति पाठे. ।
- r) सपा. तै ५, २, ९, ३ काठ २०, ८ प्रत्यस्यति

- इति पाठे. ।
- a) पाठे. पृ ३७८८ ll द. ।
- b) या. प्राणो वृत्तिरिति प्राज्ञः; वितर्के, आदरे इति Pw. Gw. GRV. PG [ ३, ७०, ७१ ] NW. प्रष्ट. ।
- c) विप. ( रक्ष्- ) । तस उप. अर्थः? सा. = प्रक्षीणो- द्रवदेश- इति, Pw. प्रष्ट = दृष्टिशाफि- इति ।
- d) विर. ( विप- ) ।
- e) सपा. शौ ७, १३, १ अभ्युपेहि तुम् इति पाठे. ।
- f) विप. । तस. उप. < /जा इति ( तु. वै. सा. Pw. Gw. प्रष्ट ; वैतु. BL. OBN., [ पश् ] GRV. < /जन् इति [ तु मास २, ३, १, १४ ] ) ।
- g) विप. ( सपत्नी- यजनान- ) । उप. अन्तर्भावित पिजयः द. ( वैतु भा. [ तै ] मा. W. शौ. वस. इति, चिन्त्यम् [ स्तरानुपपत्तेः ] ) ।
- h) भावे. यः प्र. उर्ध. ( पा ५, १, १२६ ) ।
- i) = सपा. मं १, १, १४ । खिना १०, ४ आभमं १, ४, ११ प्रष्ट. च अप्रजस्तुम् इति पाठे. । j) विप. ( प्रतिद्विन्द्र-रहित- ] पुष्ट- प्रष्ट ) । कविच् वा. क्वि. ।
- k) ? तै प्रत्युसुरान् > तैऽ [ ते, अ ] प्रत्युसुरान् इति शोधः ( तु. d<sup>०</sup> वि. ) ।
- l) ? असुरान् प्रत्यञ्जयन् > रान् अमत्यञ् इति शोधः ( तु. सपा. काठ २१, १० ) ।



११५, ११<sup>३</sup>; पै १२, ९, ८<sup>१</sup>;  
२०, १४, ७<sup>३</sup>।  
अ-प्रतिशत- -त्म्<sup>३</sup>  
अ-प्रतिख्यात- -त्म्<sup>३</sup>  
अ-प्रतिधृष्य-  
अ-प्रतिपद्-  
अप्रतिमन्युयमान- -ना: पै १८,  
१७, १०।  
अ-प्रतिरथ-  
अ-प्रतिवध-  
अ-प्रतिपिक- -क्त<sup>३</sup>; -क्त<sup>३</sup>  
अ-प्रतिपुक्त-  
अ-प्रतिपुक्त- -त्म् ज १४८, ४६

अ-प्रतीक<sup>१</sup>- -क्त<sup>३</sup> मै ४, १४, १२।  
अ-प्रतीक्ष्मत् तै ६, ९, ३, ५<sup>३</sup>।  
अ-प्रतीत- -त्म् मै ४, १४, १७<sup>३</sup>;  
-त्मा<sup>३</sup>; -त्मा<sup>३</sup> शौ ७, २६, १; पै  
२०, १४, १०।  
अ-प्रतीत- -त्म्<sup>३</sup>  
अप्रतीत<sup>३</sup> पै २०, ५०, २।  
अ-प्रदाह- -हाय मै ३, ७, ७<sup>३</sup>।  
अ-प्रपा(ण >) णा<sup>३</sup>-  
अ-प्रपादुक- -का: मै ३, ७, ५<sup>३</sup>।  
अ-प्रमाद्- -दम् पै १७, १, ७, ८;  
१८, १७, ३; २०, ४८, ३<sup>३</sup>।  
अ-प्रमेय- -यम् खिसा ३३, १३।  
अ-प्रयात- -त्म् शौ १२, ५५, १४।

अ-प्रयायम्<sup>३</sup> मा ११, ७५; का १३  
७, १०; तै ४, १, १०, १, मै  
२, ७, ७; पै, १, ९; काठ १६  
७; १२, १०; क ३०, ८; पै २०,  
४८, १।  
अ-प्रयुक्त- -क्त<sup>३</sup>  
अ-प्रयुच्छत्- -च्छत् क ३, १०, ३<sup>३</sup>;  
मा ४, १४<sup>३</sup>; का ४, ५, ६; काठ  
२, ४<sup>३</sup>।  
अ-प्रवी(त >) ता- -ता<sup>३</sup> क ४,  
७, ९।  
अ-प्रवृत्त- -साय मै ४, ८, ३<sup>३</sup>।  
अ-प्रहन्-<sup>३</sup>  
अ-प्रहाव(र >) री<sup>३</sup>- -री<sup>३</sup> मै

१) पामे. पृ ७०० d द्र. । ०) सपा. परस्परं पामे. ।  
१) विप, नाप. (कृत्विञ्-विशेष- L मं. प्रष्टु) । तु.  
अनादृश्य- ।  
१) विप. > नाप (विहित-मुस्य- ) ।  
१) नाप. [अप्रतिरथकवि दृष्ट- (सूक्त-विशेष- [क १०,  
१०-३] )] ।  
१) अम<sup>३</sup> इति sch. पाठ. ? यनि. शोध- (तु सात.) ।  
१) विप. । बस, उप. भाव. ।  
१) सपा. तैत्रा २, १, ३, २ अनातः इति पामे. ।  
१) कं न इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. क. ४, २) ।  
१) विप. (अप्रतिपुक्त- = अप्रतिरथ-खन- [अभि,  
इन्द्र- प्रष्टु.] ) । तु. या [६, १६] प्रष्टु ।  
१) सपा. क ८, १७, १३ को १, ४६० अप्रतिपुक्तम्  
इति पामे. ।  
१) विप. (\*अराजिन- [इन्द्र-] ) । अ-प्रति- (अनि-  
यत्कं, आराजिन- ) + वृष्य- ( बल- ) > यन.  
\*अप्रतिवृष्य-> (वावि.) यनि. । अप्रतीत- इत्यपि  
यनि. पर्यायः सन् अनादृश्यंरकारः द. । तत्र उप.  
वृष्य- ( बल- ) इति विशेषतः द. । अत्र विशेषे यस्या.  
एकपदं मेष्टम् (शेनु. AVL. ?अप्रतीक- > अप्रतीत-  
इति शोध इति ?) ।  
१) सपा. तैत्रा २, ८, ४, ३ अप्रतीतम् (मै. BC.  
अप्रतीतम्) इति पामे. । ०) पामे. पृ १७४६ d<sup>३</sup> द. ।  
१) पाठः (तु. कामा १२६ : ४ माथी २, ५, १०) ?

अ-प्रतीत-> -त्म् इति शोधः द्र. ( तु. सपा. तै ३,  
३, ८, २ ] प्रष्टु. पामे. पृ ३१० g च ) ।  
१) सपा. परस्परं पामे. ।  
१) = सपा. तैत्रा २, ३, १ गोत्रा २, ४, ८ आपथी १३,  
२४, १५ प्रष्टु. । तैत्रा ३, ७, ९, ८ आपथी १३, २३, ५  
प्रष्टु. अप्रतीतानि इति, मंत्रा , ३, २० अप्रदत्तम्  
इति पामे. । १) पामे. पृ ३७५१ j द. ।  
१) विप. (वेदान्ता- [ = पत्तल- ] ) । शंपा. सात-  
अप्रपाणा इति चिन्त्यम् ।  
१) सपा. तैत्रा ३, २, १, ५ अप्रपादुकाः इति पामे. ।  
१) सपा. अप्रमादम् <> अप्रयुच्छन् इति पामे. ।  
१) सपा. अप्रयातम् <> अप्रयायम् ( मास ६, ६, ३,  
८, ४, १; २ च ) <> शौ १२, ५५, ६ सल्लिप्ते इति  
पामे. । १) पामे. पृ ३७५१ f द. ।  
१) पामे. पृ ३५३४ g द. ।  
१) वै सा. ORN. 'ताः इति ? ।  
१) सपा. काठ २८, ४ क ४४, ४ अयाहणाय इति  
पामे. (तु पृ ३२१९ g ) ।  
१) विप. (अप्रहन्त्-, अनुमाहक- [इन्द्र-] ) ।  
१) विप. (अर्थायमाणा- [ २अर्- ] ) । तम. उप.  
<म > हा 'रपामे' ।  
१) सपा. आपथी १८, १३, ८ प्रहावीः इति पामे. ।  
या. L ते. पृ १२०-९ ] प्रमावरीः इति ? यनि. शोधः  
( तु. c. [आपथी] ) ।

२,६,७; काठ १५,६<sup>०</sup>.  
 अ-प्रहित- -तः पै १९, २७, १२<sup>b</sup>;  
 -तो शौ ६, २६, २०.  
 अ-प्राण- -प्राय तै ७, ५, १२, १०.  
 अ-प्राण-क- -काय काठ ४५, ३०.  
 अ-प्राणत्व<sup>a</sup> - > अ-प्राणती, न्ती-  
 -तोः<sup>०</sup> मै १, १०, १०; -न्तीः<sup>०</sup>  
 काठ ३६, ५.  
 अ-प्राप्त- -सम् क. ३७, ७<sup>०</sup>; ४०, ५<sup>०</sup>.  
 अ-प्रिय- -यम् पै १८, २७, ८;  
 -यात् पै २०, ५९, १; -ये शौ  
 ८, ६, २६<sup>०</sup>; पै १७, ३, ११;  
 १९, ४६, ११<sup>b</sup>; २०, ५०, ७  
 मप्रिय-जा- -जाः पै २०, ३७,  
 १.  
 अ-प्र-सरस्- -रसः पै १७, ३, ४;  
 ५, ८; १८, ७, १०; १०, ४, ५;  
 २०, ५७, ६; -रसाम् मै ४, १४,  
 १७<sup>०</sup>; पै १९, ३०, १४; २०,

६१, ११; -रसो शौ ६; ११८,  
 १<sup>०</sup>; पै १६, ५०, ३<sup>०</sup>; -रस्तु  
 लि ४, ८, ३<sup>०</sup>; -राः पै ४, १६,  
 २<sup>०</sup>; १३, १०, ४<sup>०</sup>; -रोम्यः  
 पै १७, २४, ११.  
 अ-प्र-स- -साम् मै १, ९, ३, ११.  
 अ-प्र-स्यन्- -स्यन् पै २०, १५, १.  
 अ-प्र-स्य- -स्य- -स्य तै ३, १, १, २<sup>०</sup>;  
 ६, १, ७, ३, १<sup>०</sup>; -स्यम् मै ३,  
 ७, ६; -स्यत् तै ६, १, ७, ५<sup>०</sup>;  
 -स्ये मै ३, ७, ५<sup>०</sup>; -स्यो मै  
 ४, २, १३.  
 अ-प्र-स्य- -स्यः शौ ४, १६, ७<sup>०</sup>;  
 पै ५, ३३, ८.  
 अ-प्र-स्य- -स्यः पै १९, २३, १;  
 -स्यः पै १९, २३, १३.  
 अ-प्र-विभीवस्- > अ-विभुषी- -वीः  
 शौ ३, १४ ३<sup>०</sup>.

अ-वीभयु- -युः लि १, ७, ५.  
 अ-वुध्यमान- -नाः पै ३, ७,  
 १०<sup>०</sup>.  
 अ-वृजत्- -वृजत् लि ५, १५, ७.  
 अ-वृद्ध- -वृद्धः मै २, १३, १०<sup>०</sup>;  
 काठ २२, ५.  
 अ-वृद्ध- -वृद्धः लि ४, ५, २८.  
 अ-वृद्ध- -वृद्धः पै १९, ४२, १४.  
 अ-वृद्धान्- -वृद्धान् लि ५, १३, १;  
 शौ २०, १२८, ६.  
 अ-वृद्धाण- -णः पै १७, १९, ४<sup>०</sup>;  
 २०, ३; ५; ६; -णस्य मै १,  
 ४, १२, १<sup>०</sup>; -णाय काठ २८,  
 ४<sup>०</sup>; क ४४, ४<sup>०</sup>.  
 अ-वृद्ध- -वृद्धः पै १७, २४, १; ४-  
 ११.  
 अ-वृद्ध- -वृद्धः पै १८, १५, ५; २०,  
 २१, १०; -वृद्धः पै ५, ७, २, ४<sup>०</sup>;  
 काठ १३, १५<sup>०</sup>.

- १) प्रहा इति पाठः इ शोध पृ ३७६-० ८<sup>०</sup> द. ।
- २) सपा. परस्परं पामे. ।
- ३) सपा. अ-प्राणाय <> अ-प्राणकाय इति पामे. ।
- ४) विप. नाप. (स्यावरपदार्थं [मै १९ ४ क ठ २, १२] ।
- ५) सपा. \*तीः <> \*न्तीः इति पामे. ।
- ६) पामे. पृ ३७३३ f द. ।
- ७) = सपा. कौष ५८ १ । मंत्रा १, १, १४ आपमं १, ४;  
 ११ हिप १, १९, ७ द्विपदयः इति पामे. ।
- ८) पामे. पृ ३१३. ० द. ।
- ९) सपा. \*रुमाय <> \*रुमौ ( तैत्रा ३, ७, १२, ३ तैत्रा  
 २, ४, १ च ) इति पामे. ।
- १०) = सपा. कथ ४१, १८ प्रश्. अ-प्र-स्यः सु इति, तैत्रा  
 १०, ४१, १ मना २, ४२ कौषी १७, ४१: २-अ-पामं २, ४, ६  
 प्रश् अ-प्र-स्यः सु इति पामे. । \* शोधः पृ २४२ ० द. ।
- ११) सपा. तैत्रा २, ४, ३, ८, ७, १ अ-प्र-स्यः इति पामे. ।
- १२) शोध पृ २१५५ f द. ।
- १३) = सपा. काशौ २५, ११, २५ प्रश् । माशौ २, १, २,  
 ३६ अ-प्र-स्यः इति. शांश ६, ४, १, १ अ-प्र-स्यः इति पामे. ।
- १४) सपा. अ-वृद्धम् <> अ-वृद्धेन इति पामे. ।

- १५) पामे. पृ ३७४९ ०<sup>०</sup> द ।
- १६) अ-वृद्ध इति पाठः [ १ अ-प्र- + वृद्ध- ( धारक- )  
 = उप. \*वृद्ध वृद्ध- > मप्र. ] अ-वृद्ध- > -वृद्धः  
 इति शोधः ( वृ. मू. ०, पं ३२, ८ च, सस्य पृ १९३०  
 ० च ) । पृ ३१५ ० अयं विभेपः । १) विप., नाप. ।
- १७) सपा. मै ४ २, १० पै २, १३, ५ अ-विभुषाः इति  
 पामे. । १) विप. ( स्यावन् ) ।
- १८) सपा. अ २, १२, १० अ-प्र-स्यः आनात् इति पामे. ।
- १९) सपा. दा २०, १३०, ८ अ-प्र-स्यः इति पामे. ।
- २०) नाप. ( संव-स- ) ।
- २१) सपा. माश १, ७, २, २६ अ-प्र-स्यः इति पामे. ।  
 शोध पृ ३२७६ ० द. । १) तत. ।
- २२) उा = अ-प्र-स्य- ( यागारिकमांशुहात्- [ वृत्त. सा.  
 ० ११. प्रश् विप. वम. उप. अ-प्र-स्य- इति ] ) ।
- २३) सपा. शौ १२, ४, ३४ अ-प्र-स्यः इति पामे. ।
- २४) सपा. काठ ५, २ अ-प्र-स्यः इति पामे. ।
- २५) पामे. पृ ३७९० ० द. ।
- २६) सपा. शौ १९, ५७, ३ मद्रः इति पामे. ।
- २७) पामे. पृ ३०८४ ० द. ।

११५, ११<sup>३</sup>, पै १९, ९, ८<sup>३</sup>;  
२०, १४, ७<sup>३</sup>.  
अ-प्रतिक्रशात-त्तम्<sup>३</sup>  
अ-प्रतिख्यात-त्ताम्<sup>३</sup>  
अ-प्रतिघृष्य<sup>३</sup>-  
अ-प्रतिपद्<sup>३</sup>-  
अ-प्रतिमन्युधमान-नाः पै १८,  
१७, १०.  
अ-प्रतिरथ<sup>३</sup>-  
अप्रतिरथ-त्त्व-त्त्वम् मै ३, ३, ७<sup>३</sup>.  
अ-प्रतिवध<sup>३</sup>-  
अ-प्रतिपिक-क्त.<sup>३</sup>; -त्तेन<sup>३</sup>  
अ-प्रतिष्कृत-  
अ-प्रतिष्कृत-त्तम् जै १४८, ४<sup>३</sup>.

अ-प्रतीक<sup>३</sup>-कम् मै ४, १४, १२.  
अ-प्रतीक्षम् तै ६, ६, ३, ५<sup>३</sup>.  
अ-प्रतीत-त्तम् मै ४, १४, १७<sup>३</sup>;  
-ता<sup>३</sup>; -तौ<sup>३</sup> शौ ७, २६, १; पै  
२०, १४, १०.  
अ-प्रतीत्त-त्तम्<sup>३</sup>  
अ-प्रतीम् पै २०, ५०, २.  
अ-प्रदाह-हाय मै ३, ७, ७<sup>३</sup>.  
अ-प्रपा (ण >) णा<sup>३</sup>-  
अ-प्रपाहुक्त-काः मै ३, ७, ५<sup>३</sup>.  
अ-प्रमाद-दम् पै १७, १, ७; ८;  
१८, १७, ३; २०, ४८, ३<sup>३</sup>.  
अ-प्रमेय-यम् खिसा ३३, १३.  
अ-प्रयात-त्तम् शौ १९, ५५, १७.

अ-प्रयावम् मा ११, ७५; का १२,  
७, १०; तै ४, १, १०, १, मै  
२, ७, ७; ३, १, ९; काठ १६,  
७; १९, १०; क ३०, ८; पै २०,  
४८, १.  
अ-प्रयुक्त-कम्<sup>३</sup>  
अ-प्रयुच्छत्-च्छत् क ३, २०, २<sup>३</sup>;  
मा ४, १४<sup>३</sup>; का ४, ५, ६<sup>३</sup>; काठ  
२, ४<sup>३</sup>.  
अ-प्रवी (त >) ता-ता<sup>३</sup> क ४,  
७, ९.  
अ-प्रसृत-साय मै ४, ८, ३<sup>३</sup>.  
अ-प्रहन्<sup>३</sup>-  
अ-प्रहाव (म् > र) री<sup>३</sup> -री<sup>३</sup> मै

१) पाठे. पृ ७०० d द्र. १) सपा. परस्परं पाठे. १)  
२) विप. नाप. (अतिवृ-विरेष- [ मै. प्रसृ ] ) । तु.  
अनाष्टव्य-।  
३) विप. > नाप ( विहित-मुष्य- ) ।  
४) नाप. [ अप्रतिरथकपि दृष्ट (सूक्त-विशेष- [ प्र १०,  
१० ३ ] ) ] ।  
५) अत्र<sup>३</sup> इति sch. पाठ. ? यनि. शोध- ( तु. सात. ) ।  
६) विप. । बस. उप. भाप. ।  
७) सपा. तैत्रा २, १, ३, २ अशातः इति पाठे. ।  
८) \*कं न इति पाठः ? यनि. शोध- ( तु. क ४, २ ) ।  
९) विप. ( अप्रतिघृष्यन् = अप्रतिरथलन- [ अभि,  
इन्द्र- प्रसृ. ] ) । तु. या [ ६, १६ ] प्रसृ ।  
१०) सपा. क ८, ९७, १३ कौ १, ४६० अप्रतिष्कृतम्  
इति पाठे. ।  
११) विप. ( \*अरात्रिन- [ इन्द्र- ] ) । \*अ-प्रति- ( अति-  
वर्षक- अरात्रिन- ) + \*वृष्य- ( बल- ) > बस.  
\*अप्रति-वृष्य-> ( वावि. ) यनि. । अप्रतीत- इत्यपि  
यनि. पर्यायः सन् समानपरसंस्कारः द्र. । तत्र उप.  
\*वृष्य- ( बल- ) इति विशेषस्तु द्र. । अत्र विषये यथा,  
उक्तपूर्वं नेष्टम् ( वैतु. AVL. ? अप्रतीक- > अप्रतीत-  
इति शोध इति ? ) ।  
१२) सपा. तैत्रा २, ८, ४, २ अप्रतीतम् ( मै. BC.  
अप्रतीतम् ) इति पाठे. १) पाठे. पृ ३७४ ६<sup>३</sup> द्र. १)  
१३) पाठः ( तु. काना १२६ : ४ भाष्ये २, ५, १६ ) ?

अ-प्रतीत्त-> -त्तम् इति शोध- द्र. ( तु. सपा. तै ३,  
३, ८, २ ] प्रसृ. पाठे. पृ ३१० d व ) ।  
१) सपा. परस्परं पाठे. ।  
२) सपा. तैत्रा २, ३, १ गोत्रा २, ४, ८ आपथी १३,  
२४, १५ प्रसृ. । तैत्रा ३, ७, ९, ८ आपथी १३, २२, ५  
प्रसृ. अप्रतीचानि इति, मैत्रा , ३, २० अप्रदत्तम्  
इति पाठे. । ३) पाठे. पृ ३७५ १ j द्र. १)  
४) विप. ( वेशन्ता- [ = परवल- ] ) । शंघा. सात.  
अप्रपाणा इति चिन्त्यम् ।  
५) सपा. तैत्रा ३, २, १, ५ अप्रपाहुकाः इति पाठे. ।  
६) सपा. अप्रमादम् <> अप्रयुच्छन् इति पाठे. ।  
७) सपा. अप्रयातम् <> अप्रयावम् ( मास ६, ६, ३,  
८, ४, ३; २ व ) <> शौ १९, ५५, ६ यत्किञ्चित् इति  
पाठे. । ८) पाठे. पृ ३७५ १ d द्र. १)  
९) पाठे. पृ ३५३ ४ d द्र. १)  
१०) वै सा. ORN. \*ता इति ? ।  
११) सपा. काठ २८, ४ क ४४, ४ अत्राहाणाय इति  
पाठे. ( तु. पृ २२१९ d ) ।  
१२) विप. ( अप्रहन्त्- अनुमाहक- [ इन्द्र- ] ) ।  
१३) विप. ( अशीयमाणा. [ २अन्- ] ) । तम. उप.  
<प्रवृहा 'त्याये' ।  
१४) सपा. आपथी १८, १३, ८ प्रहावरीः इति पाठे. ।  
मा. [ तै. पृ १२०९ ] प्रमावरीः इति ? यनि. शोधः  
( तु. C. [ आपथी ] ) ।

२,६,७; काठ १५,६<sup>०</sup>.  
 अ-प्रहित- -तः पै १९, २७, १२७;  
 -तौ शौ ६,२९,२७.  
 अ-प्राण- -णाय तै ७,५,१२,१०.  
 अ-प्राण-क- -काय काठ ४५,३०.  
 अ-प्राणत्<sup>०</sup> - > अ<sup>०</sup>प्राणती, न्ती-  
 -न्तो<sup>०</sup> मै १, १०, १०; -न्तोः<sup>०</sup>  
 काठ ३६,५.  
 अ-प्रास- -सम् क ३७,७; ४०,५.  
 अ-प्रिय- -यम् पै १८, २७, ८;  
 -यात् पै २०, ५९, १; -ये शौ  
 ८, ६, २६<sup>०</sup>; पै १७, ३, ११;  
 १९, ४६, ११<sup>०</sup>; २०, ५०, ७.  
 अ-प्रिय-जा- -जाः पै २०, ३७,  
 १.  
 अ-प्र-सृ- -रसः पै १७, ३, ४;  
 ५, ८; १८, ७, १०; १०, ४, ५;  
 २०, ५७, ६; -रसाम् मै ४, १४,  
 १७<sup>०</sup>; पै १९, ३०, १४; २०,

६१, ११; -रसौ शौ ६, ११८,  
 १<sup>०</sup>; पै १६, ५०, ३<sup>०</sup>; -रस्यु  
 -लि ४, ८, ३<sup>०</sup>; -राः पै ४, १६,  
 २<sup>०</sup>; १३, १०, ४<sup>०</sup>; -रोभ्यः  
 पै १७, २४, ११.  
 अ-प्र-स- -साम् मै १९, ३६, १८.  
 अ-प्र-स- -साम् मै १, ११, २१.  
 अ-प्र-स- -साम् पै २०, १५, १.  
 अ-प्र-स- -साम् पै ३, १, १, २<sup>०</sup>;  
 -साम् पै १, ५, २, १<sup>०</sup>; -साम् मै ३,  
 ७, ६; -साम् तै ६, १, ७, ५<sup>०</sup>;  
 -साम् मै ३, ७, ५<sup>०</sup>; -साम् मै  
 ४, २, १३.  
 अ-प्र-स- -साम् शौ ४, १६, ७<sup>०</sup>;  
 पै ५, ३२, ८.  
 अ-प्र-स- -साम् पै १९, २३, १;  
 -साम् पै १९, २३, १३.  
 अ-प्र-स- -साम् > अ-प्र-स- -साम्  
 शौ ३, १४, ३<sup>०</sup>.

अ-प्र-स- -साम् -सुः लि १, ७, ५.  
 अ-प्र-स- -साम् -नात् पै ३, ७,  
 १०<sup>०</sup>.  
 अ-प्र-स- -साम् लि ५, १५, ७.  
 अ-प्र-स- -साम् -सुदः मै २, १३, १०<sup>०</sup>;  
 काठ २२, ५.  
 अ-प्र-स- -साम् -सुदः लि ४, ५, २८.  
 अ-प्र-स- -साम् -सुदः पै १९, ४२, १४.  
 अ-प्र-स- -साम् -सुदः लि ५, १३, १;  
 शौ २०, १२८, ६.  
 अ-प्र-स- -साम् -सुदः पै १७, १९, ४<sup>०</sup>;  
 २०, ३; ४; ६; -सुदः मै १,  
 ४, १२, १<sup>०</sup>; -सुदः काठ ३८,  
 ४<sup>०</sup>; क ४४, ४<sup>०</sup>.  
 अ-प्र-स- -साम् -सुदः पै १७, २४, १; ४-  
 ११.  
 अ-प्र-स- -साम् -सुदः पै १८, १५, ५; २०,  
 २१, १०; -सुदः पै ५, ७, २, ४<sup>०</sup>;  
 काठ १३, १५<sup>०</sup>.

- ०) प्रहा<sup>०</sup> इति पाठः? शोध- पृ ३७९० ८<sup>०</sup> द.।
- ०) सभा. परस्परं पामे.।
- ०) सभा. अप्राणाय <> अप्राणकाय इति पामे.।
- ०) विप, नाप. (स्यावरपदायं [मै १९ ४ क ठ ९, १२]।)
- ०) सभा. \*तीः <> \*न्तीः इति पामे.।
- ०) पामे. पृ ३७३३ j द.।
- ०) = सभा. कौमु ५८ १। मंत्रा १, १, १४ आपमं १, ४;  
 ११ हिथ १, १९, ७ (इथुद्वयः इति पामे.।
- ०) पामे. पृ ३१३, ८ द.।
- ०) सभा. \*रुवाय <> \*रुवौ ( तैत्रा ३, ७, १२, ३ तैआ  
 २, ४, १ च ) इति पामे.।
- ०) = सभा. कथ ४१, १८ प्रम्. अत्तरःसु इति, तैआ  
 १०, ४१, १ मना २, ४२ शौथी १७ ४१२-आपमं २, ४, ६  
 प्रम् अत्तरासु इति पामे.। \* शोधः ७१२४२ ८ द.।
- ०) सभा. तैत्रा २, ४ ३, ८; ७, १ अत्तरासु इति पामे.।
- ०) शोध पृ २१५५/६ द.।
- ०) = सभा. काथी २५, ११, २५ प्रम्। माथी २, १, २,  
 ३६ अरिष्टम् इति, शोध ६, ४, ३; १ अद्वयम् इति पामे.।
- ०) सभा. अचदम् <> अचदेन इति पामे.।

- ०) पामे. पृ ३७४९ ८<sup>०</sup> द.।
- ०) अद्वय इति पाठः? [अपृ- + वन्ध- (घारक-)  
 > उत. \*अय वन्ध- > नप्र.] अद्वय- > अद्वः  
 इति शोधः (तु. मू. ४, ५ ३२, ८ च, सस्य पृ १९३०  
 ८ च)। पृ ३१५८ अर्थ विवेचनः। \* विप., नाप.।
- ०) सभा. मं ४ २, १० पै २, १३, ५ अविदुषाः इति  
 पामे.। \* विप. (च्यवन-).।
- ०) सभा. श्र २, १२, १० अमन्मानान् इति पामे.।
- ०) सभा. श २०, १३०, ८ अनुप्यन्तः इत पामे.।
- ०) नाप. (संस्तर-).।
- ०) सभा. माश १, ७, २, २९ सुन्दम् इति पामे.।  
 शोध पृ ३२७६ १८ द.। \* तस.।
- ०) उर = २यद्वय- (यागादिकर्मानुष्ठान- [वैतु. सा.  
 ८५५. प्रम् विप. वस उप. १मद्वय- इति ] )।
- ०) सभा. शौ १२, ४, ३४ अद्वयः इति पामे.।
- ०) सभा. वाठ ५, २ असोम्यस्य इति पामे.।
- ०) पामे. पृ ३७९० २ द.।
- ०) सभा. शौ १९, ५७, ३ अद्वः इति पामे.।
- ०) पामे. पृ ३०८४ १ द.।

अभय-त्व- त्वम् काठ ३५,  
१<sup>१</sup>.

अ-भाग- -यानि ते २, ६, ३, २<sup>०</sup>; ५,  
१, १, १<sup>०</sup>.

अ-भागधेय- -यानि<sup>०</sup> काठ १८,  
११; क २२, ५.

अभि, > श्री ऋ १, ८६, ५<sup>०</sup>; ११८, ४<sup>१</sup>;  
१४०, ३<sup>६</sup>; १६६, १७<sup>१</sup>; १८३,  
३; २, १४, ९<sup>१</sup>; ३, ४४, २<sup>१</sup>;

४, १, ३<sup>६</sup>; ४, ६<sup>१</sup>; ३२, ९<sup>०</sup>; ५८,  
८<sup>१</sup>; ५, ४४, ५<sup>०</sup>; ५१, ५<sup>०</sup>; ६०; ७<sup>०</sup>;  
६, १९, ९<sup>०</sup>; ६०, ७<sup>१</sup>; ८, २,  
४०<sup>०</sup>; २०, १९<sup>१</sup>; ३२, १३<sup>०</sup>; ४६,  
१४<sup>०</sup>; २३, १४<sup>१</sup> (१०३, ३)<sup>०</sup>;  
८२, ३<sup>१</sup>; १०५, १<sup>०</sup>; १०, ७५,  
२<sup>१</sup>; ८४, १<sup>१</sup>; ९०, ४<sup>१</sup>; १२३,  
६<sup>०</sup>; लि ४, ५, २१<sup>०</sup>; ५, १५,  
४<sup>१</sup>; लि सा २९, ४५<sup>०</sup>; मा ७,

४५<sup>१</sup>; १२, ७०<sup>१</sup>; १०३<sup>१</sup>; १७,  
१६<sup>१</sup>; १८, ४५<sup>१</sup>; २७, १८<sup>१</sup>;  
३१, ४<sup>१</sup>; का ३, ४, ४<sup>१</sup>; ९, २,  
५<sup>१</sup>; १२, १, १<sup>१</sup>; २२, २, ८<sup>१</sup>;  
३५, १, ४<sup>१</sup>; ती १, २, ३, ३<sup>१</sup>;  
१४, ३<sup>१</sup>; ४, ४३, २<sup>१</sup>; २, १,  
१, ६<sup>१</sup>; ११, ३<sup>१</sup>; २, ६, ४<sup>१</sup>;  
३, १, १, ४<sup>१</sup>; ३, ४, ३<sup>१</sup>; ४, ३,  
११, ४<sup>०</sup>; ४, ११, २<sup>१</sup>; ६, २,

१) अभयं त्व इति शोधः ( तु. काठ ७, १२ क ४८,  
२ शी १९, ३, ४ ) ।

२) सवा. अभागाणि <> अभागधेयानि इति पाठे ।

३) विप. । बस. ।

४) भागधेयानि इति पाठः १ यनि. शोधः ( तु. ८.  
[ २०४८ ७२, १४ ], पाठे. च ) ।

५) अर्पणः इति द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. वै. ८. १४.  
८. १४. प्रम. अभि [ भवति ] इति, सा. अभि...मुवः  
इति ) ।

६) अयः इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. वै सा; वैतु. ८. १४.  
अभि...वृत्ति इति ) । १) पृ ६४० ० द. ।

७) पृ ८४९ ० द. । २) पृ २८२० ८ द. ।

८) लक्षणे कप्र. ( तु. वै.; वैतु. सा. अभि...वर्षे इति ) ।

९) अभि, आवृत्स्व > सपा. काठ २६, ११ अभ्या-  
वृत्स्व इति । ३) पृ २८६२ ८ द. ।

१०) स्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. सा.; वैतु. वै.  
अभि...अनुपच इति ) । ४) पृ ३२८३ १ द. ।

११) लक्षणे कप्र. ( तु. वै. सा. ) ।

१२) अयः इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. ऋ १, ४५, ८  
प्रम. १. ४. ८. प्रम. च; वैतु. सा. अभि...यन्ति  
इति ) ।

१३) अर्थात् ( माप. स्तु. द्वि. १ ) इति युक्तः कप्र. ।

१४) युवात् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. वै. सा.  
अभि...अनुपच इति योगः ) । ५) तु. पृ २५७५ ८ द. ।

१५) पावकान्त इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. पृ ३१७ ०; वैतु.  
सा. १. ४. अभि...गाय इति ) ।

१६) इन्द्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. इन्द्रम् अभि  
[ ऋ १, ५, १० प्रम. ] इन्द्राय इति चतुर्व्यन्तम् अर्थात्-  
विधायि परम् ) ।

१) वीरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. १ टि.; वैतु. सा.  
१. ४. प्रम. च अभि...गाय इति ) ।

२) पाठे. पृ १९२६ ८ द. । ३) पृ ३३४ ० द. ।

४) बाजाम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( तु. पृ २८१० १ ) ।

५) पाठे. पृ १९२३ ८ द. । ६) पाठे. पृ ३७५३ ५ द. ।

७) पृ ३०२५ ८ द. । अभि, अवक्षत > सपा. शौ १८,  
३, ६६ तैत्रा २, ५, ८, ५ तैशा ६, ३, १ अभ्युक्षत  
इति पाठे. । ८) सपा. शौ ६, ३७, ३ उप इति पाठे. ।

९) सपा. शौ २०, १२९, १३ इति [ शंभा. ], इव  
[ १. ४. ] इति पाठे. । ९) स्वा. ।

१०) अभि, आगाम् > सपा. ती १, ४, ४३, २, ६, ६,  
१, २ अभि, ऐमि इति, मै १, ३, ३७, ४, ८, २ अभ्येमि  
इति च पाठे. ।

११) सपा. अभि, आवृत्स्व ( मास ७, २, २, १०<sup>१</sup> च ) >  
तै ४, २, ५ ६ प्रम. अभ्यावृत्स्व इति पाठे. ।

१२) अभि, आवृत्स्व ( मास ७, ३, १, २, १ च ) > तै ४,  
२, ७, १ प्रम. अभ्यावृत्स्व इति पाठे. ।

१३) अभि, गृणीतम् > सपा. मै २, १, २, ६ प्रम. अभि-  
गृणीतम् इति, शौ ५, २७, ९ अभिगृणत इति पाठे. ।

१४) पाठे. पृ ३७३९ १ द. ।

१५) कुर्म इति द्वि. युक्तः कप्र. ।

१६) तु. पृ ३२२५ ८ द. ।

१७) अभि, प्रयुवते > सपा. मै २, १, २ काठ १०, ३  
वतुवे इति पाठे. ।

१८) अभि, स्थितिनि > सपा. काठ २९, ६ क ४५, ७  
अभिस्थिति इति पाठे. । शिष्टं पृ ३३१ १ द. ।

१९) अभि, खोजम् > सपा. पाठ ३, ३, ५ अबिलोकम्  
इति पाठे. ।

२०) अभि, पुत्र्यमाना; अभि, संविशन्तु ( तारा १, २ )

११<sup>६</sup>; ५, २, ४, ३<sup>०</sup>; १०, २<sup>०</sup>; ४,  
९, ४<sup>०</sup>; ६, ६, ३<sup>०</sup>; ७, ४, ३<sup>०</sup>;<sup>१०६</sup>  
४<sup>०</sup>; ६, १, १, ७<sup>०</sup>; ५, ५<sup>०</sup>; ११,  
६<sup>०</sup>; ४, १, ५<sup>०</sup>; २, १<sup>०</sup>;<sup>१०७</sup>  
३<sup>०</sup>;<sup>१०८</sup> ५, ७, २<sup>०</sup>; ६, १, २<sup>०</sup>; १०,  
२<sup>०</sup>;<sup>१०९</sup> ७, १, ५, ५<sup>०</sup>; ४, ८, १<sup>०</sup>;<sup>११०</sup>  
१०, २<sup>०</sup>, ११, २<sup>०</sup>; ५, ५, २<sup>०</sup>; मै  
१, ३, ३<sup>०</sup>; ४, ३<sup>०</sup>; ७, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;<sup>१११</sup>  
२, १०, ३<sup>०</sup>; १३, १०<sup>०</sup>;

३, ८, ४<sup>०</sup>; ४, ११, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>;<sup>११२</sup>  
१२, ३<sup>०</sup>; काठ ४, १<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>;<sup>११३</sup>  
६; ११<sup>०</sup>; ८, २<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>; ९,  
१९<sup>०</sup>; १०, ६; ७; १२, १३<sup>०</sup>;<sup>११४</sup>  
१८, १<sup>०</sup>; २०, ७<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>;<sup>११५</sup>  
२१, १२<sup>०</sup>; २३, ६<sup>०</sup>;<sup>११६</sup>  
१<sup>०</sup>;<sup>११७</sup> २४, ६<sup>०</sup>; २५, १०<sup>०</sup>;<sup>११८</sup>  
२८, ४<sup>०</sup>; ३४, ७<sup>०</sup>; ३९, १०<sup>०</sup>;<sup>११९</sup>  
४६, ३; क ३, ७<sup>०</sup>; ६, ७<sup>०</sup>;<sup>१२०</sup>

२८, ३<sup>०</sup>; ३१, १<sup>०</sup>; ३७, ७<sup>०</sup>;<sup>१२१</sup>  
४०, ३<sup>०</sup>; ४४, ४<sup>०</sup>; फी १,  
२३५; ३२०<sup>०</sup>; ५१८<sup>०</sup>; ५६९<sup>०</sup>;<sup>१२२</sup>  
५७६<sup>०</sup>; २, १२३<sup>०</sup>;<sup>१२३</sup>  
४४<sup>०</sup>; ११९६<sup>०</sup>; ३, ४, ४<sup>०</sup>;<sup>१२४</sup>  
जि १, ३३, ८<sup>०</sup>; ५३, ८<sup>०</sup>; ५६,  
७; ५८, ४<sup>०</sup>; ११३<sup>०</sup>; २, ३,  
७<sup>०</sup>; ३, ३४, ६<sup>०</sup>; सौ ६, २५,  
१-३<sup>०</sup>; ८, ४, २१<sup>०</sup>; ६, २२<sup>०</sup>;

१, १८ च) > सपा. मा १३, २५ प्रथ. मास ८, ७, १, ६  
अभिकल्पमाताः; अभिसंविदास्तु इति पाभे. । शिष्टं  
पृ ३१८९ f द. ।

१) पृ ६३३ c द. । २) पाभे. पृ ३७२९ ff द. ।  
०) अभि, पुर्व्युहते > सपा. काठ २०, ९ क ३१, ११  
अभियुर्व्युहति इति पाभे. ।

०) सख्य अभि, पवते > मै ३, ४, ३ पवते इति  
पाभे. । ०) पृ ३७६० w द. ।

१) यत्स्तीमाभ्यां तपोदीक्षाभ्याम् ऋषिभिरप उपनि-  
षणाभ्यां सद्भ्या क्षत्रं जातं भवति, तुव (तस्मात्  
कारणात्) अस्मै (राक्षे [तादृज्जातक्षत्रात्मने]) देवा  
अ(श्च)भि (१पि) संनमन्तु (विमुत् मनुष्याः) इत्याकार-  
स्यैव पाठस्य स्वारस्यं स्थादिति, क्त्वा तत्परः शोधः  
पृ ३३२ c इत्यत्रये प्रथमे स्थ. द. ।

०) अभि, संनमन्तु (तैआ ३, ११, ९ च) > सपा. शौ  
१२, ४१, १ उपसंतमन्तु इति (शोधः पृ ९४४ d द.)  
शौआ १२, ४ अभिसंनमन्ताम् इति च पाभे. ।

१) अभि संनमामः > शौआ १२, ४ अभिसंनमन्ताम्  
इति पाभे. (पृ ३२६३ f अपि द.) ।  
१) पाभे. पृ ३७३९ c द. ।

१) अभि निर्वपति > सपा. काठ २३, ९ क ३६, ६  
अभिनिरवपति इति ।  
१) अभि, संभवतः > सपा. काठ २४, ७ प्रथ. अभि-  
मंधतः इति, मै ३, ७, ८ अभिसंभवेताम् इति च पाभे. ।

१) अभि, सुमेति > सपा. मै ३, १०, ७ अभिसुमेति  
इति पाभे. ।  
१) अभि, निष्प्रोचेत् > सपा. मै ४, ५, १ अभिनिस्रोचेत्  
इति, माठ ३, ९, २, ८ अभ्यस्तमित्यात् इति पाभे. ।

०) पृ ३३२ d द. ।

०) अभि, पुर्व्यणपन् > सपा. मै ४, ७, १ अभिपुर्व्योहन्  
इति पाभे. । १) पृ ३७६२ f' द. ।

०) पृ ३७६२ ff द. ।  
१) यत् क्षातम्, स्व्यस्तम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।  
०) सपा. अभि, संपद्यन्ते > सपा. काठ ३३, २ अभि-  
संपद्यन्ते इति । १) पाभे. पृ ३७२६ c' द. ।

१) पाभे. पृ ३७३९ f' द. ।  
०) पाभे. पृ ३७३९ ff द. । १) पाभे. पृ ३७५३ f द. ।

१) पृ ३७६२ d' द. ।  
१) अभि<sup>३</sup>, नमति<sup>३</sup>; अभि<sup>३</sup>, नमेत्<sup>३</sup> > सपा.  
तै ६, २, ६, १ उप...नमति (तु. काठ २५, ३), उप...  
नमेत् इति पाभे. । १) पृ ३७६२ g द. ।

०) पृ २८६२ c द. ।  
१) इमाम्, अभि > सपा. तैआ १, १, ३, २ अस्वाम्  
इति पाभे. । ०) कूर्जम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।

०) स्वर्गम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. शौ १२, ३, २६) ।  
०) SI. आभिः इति चिन्त्यम् ।

१) पाभे. पृ ३७५३ f' द. ।  
०) पाभे. ३७३९ g' द. । ०) पृ ३३१ ff द. ।

१) पाभे. पृ ३७३९ f' द. ।  
१) पृ ३७६२ ff द. । १) पृ ३७६२ f द. ।

०) सपा. अभि, अर्थे भा ९, १०६, १३ अभ्युर्वन्  
इति पाभे. ।  
०) सा. अभ्युर्वन् इति ।

०) पृ ३७५३ f' द. ।  
०) पाभे. पृ ३७५३ w' द. ।  
०) पपा. वृत्त्यात्, अभि इति । पाभे. पृ ३७४०  
० द. ।

१, १५<sup>a</sup>; २१<sup>b</sup>, ९, १५, ६<sup>f</sup>;  
 †<sup>g</sup>; १२, ३, ३०<sup>d</sup>, ५२<sup>o</sup>,  
 २०, १३०, १४<sup>h</sup>; वै ३, २०,  
 १६; ४, ३५, ४<sup>h</sup>; ५, १९, १<sup>i</sup>;  
 ८१ ७<sup>i</sup>; १३, ८<sup>f</sup>; १६, ४९,  
 ३<sup>i</sup>; १७, २, ३<sup>m</sup>; ३, १०<sup>n</sup>; ४, ३;  
 ३०, ४<sup>o</sup>; ३३, ६<sup>f</sup>; ७<sup>i</sup>; ३६,  
 ८<sup>i</sup>; ३७, २, ६; ७; ३८, ५; १८,  
 १०, ४; ५; १४, ४<sup>p</sup>; १८, ३<sup>q</sup>;  
 २२, १०<sup>f</sup>; १९, ४, ६<sup>r</sup>; ५,  
 ४-६; ७, ५<sup>q</sup>; १३, १; १४,  
 १, १९, ३<sup>i</sup>, २०, ११; २१, १०<sup>q</sup>,  
 ३७, ५; ४२, ५<sup>f</sup>; ४३, १२;  
 ४५, ३<sup>i</sup>; ४७, १५<sup>i</sup>; २०, ४, ८<sup>q</sup>,  
 ११, ३<sup>i</sup>; †<sup>g</sup>; १७, १<sup>o</sup>; ४६, ७<sup>m</sup>;  
 १०.

अभि-नख (ः) काठ ११, १; शी १२,

३, ४२<sup>r</sup>; २०, १३६, १५<sup>r</sup>; पै १८  
 ५, २; १८, ५; २०, ९, ३.

अभि ✓ कम् > कामि, अभ्यकामय-  
 यत् मै-इ ६ ८<sup>h</sup>, ४, ५, ७<sup>i</sup>. काठ  
 १३, ३<sup>r</sup>; २३, ४<sup>r</sup>; क ३६, १<sup>r</sup>,  
 अभ्यकामयन्त<sup>o</sup> काठ २८, २;  
 क ४४, २.

अभि ✓ काश > चाकद्, अभ्यचाकराः  
 पै १९, ४७, १४.

अभि ✓ कृ, अभिकृणुत > ता पै २, ६४,  
 १<sup>o</sup>.

अभि-कृत्वर- > अभिकृत्वर<sup>o</sup>-

अभि ✓ कल्प > अभि-कल्पमान-  
 ना<sup>o</sup> सा १३, २५, १५ ५७;  
 वा १४, २, ११; १६, ७, १;  
 काठ १७ १०<sup>i</sup>; क २६, ९<sup>r</sup>.

अभि-कृत्सि- -प्ये क ३९, १<sup>o</sup>.

अभि क्रतु<sup>o</sup>- -स्ये पै १९, ४९, १५.  
 अभि ✓ कद्, न्द्, > कनिकद्, कम्  
 कन्दीत् पै १६, २१, ५<sup>o</sup>.

अभि-कृन्दत्- -न्दति<sup>o</sup> शी ८, ७,  
 २१; पै १६, १३, ११

अभि ✓ कम्, अभिक्रामति काठ  
 १८, १९<sup>o</sup>; क २९, ७<sup>o</sup>.

अभ्यक्रामत् काठ ४५, १६<sup>h</sup>;  
 अभिक्रामयति तै ५, १, १, २<sup>o</sup>.

अभि ✓ क्षम्, अभि-क्षमेत्<sup>o</sup>.  
 अभि-क्षमोयाः<sup>o</sup>.

अभि-क्षद्, अभि-क्षरन्ति पै २, ३९,  
 ६<sup>o</sup>.

अभि ✓ ख्या > अभि-ख्या- -ख्या क  
 ८, २३, ५<sup>o</sup>.

अभि ✓ गच्छ, गम्, > गभि, अभि-  
 गच्छति तै ५, १, ३ २<sup>o</sup>, ६, १,

- १) पृ ३७९२ ८<sup>o</sup> द. १
- २) शुभ्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु शी १८, ४, १३ पै १६, १९, ९) । १) सङ्ख्य पांम. पृ ३७५१ ८<sup>o</sup> द. १
- ३) पांम. पृ ३१९९ f द. १
- ४) अभि, संवसामो > सवा, तैत्रा ३, १, ३, १ परितारनापे इति पांम. (तु. पृ ३१८७ f) ।
- ५) शोषः पृ २८५३ h द. १ १) पांम. पृ २९२३ ८<sup>o</sup> द. १
- ६) लक्षणं कप्र. १) अभि, नवत > सवा, शी ३, ३०, १ अभिह्वेत इति पांम. १) पृ ३३५ h द. १
- ७) पृ ३२८३ h द. १
- ८) सवा, शी ३, १३, ९; ९, ३, २३ लुप इति पांम. १) पृ ३३६ a द. १ १) पृ ३३६ b द. १
- ९) पांम. पृ ३७८६ b द. १ । अवि इति मू. शो. १) पांम. ३७५३ f<sup>o</sup> द. १ १) पृ ३१७ ० द. १
- १०) पृ ३०८८ b द. १ १) पांम. पृ १९६३ b द. १
- ११) पांम. पृ ३७५३ f<sup>o</sup> द. १ १) पांम. पृ २९७० ८ द. १
- १२) सवा, शी ६, १७, १ लुप इति पांम. १) मः इति द्वि. युक्तः कप्र. १ वैप ४, ३-७ सवा, शी ४ ४६, ५४<sup>o</sup> इत्येते अभि-... इत्यत्र द्विवचः शोषः १) सवा, पै १७, ४०, २ नमत्राः इति पांम. १

- १) तु. RW. शेषा. सात अभिकः इति ? खि ५, २२, १० शोषो १२, २४, २ अभिन्तु इति पांम. १
- २) सवा तै ६, १, ३, ६ अभ्यध्यायत् इति पांम. १
- ३) सवा तै ६, ४, ४, ३ अभ्यध्यायत् इति पांम. १
- ४) सवा, म ४, ६, ८ अभ्यायच्छत् इति पांम. १
- ५) पांम. पृ ३७७७ d<sup>o</sup> द. १
- ६) नाप ( रोपविशेष- वा आसुरी-विशेष- वा ) । सा. ( पक्षे ) उप < ✓ कृत् छेदने<sup>o</sup> इति ।
- ७) पांम. पृ ३७९२ b<sup>o</sup> द. १
- ८) सवा, काठ २५, ४ अभिभूयै इति पांम. १
- ९) विप ( पै. ), नाप. ( आकमिन्, उदत-पुरव- ) ।
- १०) सवा, शी ११, ६, १७ अभ्यवर्षीत् इति पांम. १
- ११) वैतु. W. प्रच. द्विप. इति ? १ तु. सस्य. स्तनपत्- > -यति ।
- १२) सवा, अभिक्रामति अभिक्रामयति इति <> पांम. १
- १३) पांम. पृ ३७२५ ५ द. १ ११) = सवा, तैत्रा २, ८, ९, ९ । तैत्रा ३, ३४ क्षमेयाः इति पांम. १
- १४) सवा, पै १५ २०, ४ चक्षमोयाः इति पांम. १
- १५) सवा, तैत्रा ३, ७, १३, ३ तुपक्षरन्ति इति पांम. १
- १६) पांम. पृ १९६७ h द. १
- १७) सवा, काठ १९, ३ क ३०, १ आसुरी इति पांम. १

२, २१<sup>५</sup>; ४, २१<sup>६</sup>; अभिगच्छति  
काठ २३, २१<sup>५</sup>; अभिगच्छति क  
३५, ८१<sup>५</sup>; अभि...गच्छति पै  
१७, ३०, ४<sup>५</sup>; अभिगच्छन्ति<sup>५</sup> का  
४०, १, ३; मै ३, ६, ८<sup>५</sup>;  
अभ्युगच्छन्<sup>५</sup> शौ १६, ७, ९.

अभि-गण्यत्- -यत् तै २, ४, ११,  
५<sup>५</sup>.

अभि/गा, अभिगुः<sup>५</sup> पै ४, ९, १२.  
अभि/गुर् > अभि-गर्त्- -तम्<sup>५</sup>  
अभि/गु, गृ (अब्दे), अभिगृणातु पै  
१९, ५१, २; अभि...गृणातु ऋ  
१०, १३९, ५<sup>५</sup>; अभिगृणन्तु क  
२५, १०; शौ १८, १, ११, १<sup>५</sup>;  
अभि...गृणन्तु पै २० ३४,  
३; अभि...गृणाहि मै ३,  
१६, ४<sup>५</sup>; काठ २ १५<sup>५</sup>; पै १५,  
२, १<sup>५</sup>; अभि...गृणाहि तै ४.

४, १२, ५<sup>५</sup>; अभिगृणीतम्  
-मै २, १२, ६<sup>५</sup>; काठ १८, १७<sup>५</sup>;  
क २२, ५<sup>५</sup>; पै २ १, ८<sup>५</sup>;  
अभिगृणात शौ ५, २७, ९<sup>५</sup>;  
अभिगृणीत ऋ १०, १५, ६<sup>५</sup>;  
मा १९, ६२<sup>५</sup>; का २१, ४,  
११<sup>५</sup>.

अभि-गृण्यत्- -णन्तः<sup>५</sup>

अभि/गृह्, ग्रह्, अभिगृह्णीते<sup>५</sup> क  
३७, ५; अभिगृह्णाति तै ६, ४,  
११, ४<sup>५</sup>; काठ २४, ४<sup>५</sup>; २७, ९<sup>५</sup>.  
अभि-ग्रीह्- -तारः मै १, ३,  
१२<sup>५</sup>  
अभि/वै, अभिगव पै १९, ३८, १.  
अभि/घृ > घारि, अभिघारयति तै  
६, ३, १०, २५; मै ३ १०, १<sup>५</sup>;  
अभिघारयति तै ६, ३, ९, ६<sup>५</sup>;  
अभिघाग्यामि<sup>५</sup>, अभिघारय पै

१७, ३९, ७  
अभि-घारित- -तः पै ६, ९, १२<sup>५</sup>.  
अभिघ्नन्<sup>५</sup> खि १ २, २.  
अभि/चक्ष् अभिचष्टे ऋ १, १६४,  
४४<sup>५</sup>; खिसा २, ८; अभिचष्टे ऋ  
१०, ८५, १८<sup>५</sup>; खि ३, २२,  
१०<sup>५</sup>; शौ ९ १५, २६<sup>५</sup>.

अभि/चर् (गर्तौ), अभिचरति तै  
२, २, ९, १<sup>५</sup>; मै २ ५, ७<sup>५</sup>;  
अभिचरन् तै ६, ४, ५, ६<sup>५</sup>;  
मै ४ ५, ५<sup>५</sup>; ८, ९<sup>५</sup>.  
अभि-चरन्- -रन् तै ७, २, ७,  
१<sup>५</sup>; मै ४, ५, ५<sup>५</sup>; काठ २१,  
४<sup>५</sup>; ३०, ३<sup>५</sup>; क ३१, १९<sup>५</sup>; पै  
८, ९, ७<sup>५</sup>.

अभि/चित् > चेत, अभिचेतया (ः)  
पै १९, ३७, ६<sup>५</sup>.

अभि-च-छाय- -यम् पै २०, २७, ३.

१) सपा. अभिगच्छति <> अभिगच्छति <>  
अभिगच्छति <> मै ३, ६, ४ अश्नुते इति पाभे. ।  
२) सपा. अभिगच्छति <> अभिगच्छन्ति <>  
काठ २३, ५ क ३६, २ आलभ्यते इति पाभे. ।  
३) पाभे. पृ ३७८६ १ द. । ४) पाभे. पृ ३७८६ ४ द. ।  
५) तु. B.V. 'च्छम् [उपु १] इति ।  
६) पाभे. पृ ३७२८ अ द. ।  
७) सपा. अभिगृह्णामः > माधौ २, ५, ४, २४  
अभिगुर्दवधेनु इति, तैआ ४, २०, २ अभिगुः घृधानः  
इति पाभे. । तु. पृ ६८७ ८।  
८) सपा. शौ ९, ५, १३ पै १६, ९८, ३ अभिपूर्तम्  
इति पाभे. । १) पाभे. पृ ३७४० १<sup>५</sup> द. ।  
२) सपा. अभिगृणन्तु <> अभिगृणीत <> अंभि-  
गृणन्तः ( मास १, ८, ३, २५ वीथी १, १९ : ३८ प्रम्.  
च ) इति पाभे. ।  
३) सपा. अभि...गृणीहि ( आशौ ४, १२, १ क )  
<> अभि...गृणाहि इति पाभे. ।  
४) सपा. तैआ २, ४, १, ४ आपशौ ९, ८, ४ प्रम्.  
अभि...गृणाहि इति, पाण्ड ३, १, ३ अभि...गृणीहि  
इति च पाभे. । ५) पाभे. पृ ३७९२ १<sup>५</sup> द. ।

६) सपा. अभिगृह्णाते <> अभिगृह्णाति इति पाभे. ।  
७) सपा. मै ४, ६, ४ गृह्णाति इति पाभे. ।  
८) पाभे. पृ १५४० h द. । ९) पाभे. पृ ३७२३ १ द. ।  
१०) सपा. अभिघारयति <> अभिघारयति इति  
पाभे. ।  
११) = सपा. माधौ ५, २, १५, १९ वाशौ १, १, ५,  
१८ । वाशौ १, १३, १ अभिजिघामि इति पाभे. ।  
१२) सपा. तैआ २, ४, ७, ५ अभिमानितः इति पाभे. ।  
१३) अहिघ्नन् इति संस्कृतुः टि. । सप्र. ऋ १, ११७, ९  
अहिघ्नन् इति । तु. पृ ३६५ १।  
१४) सपा. अभिचष्टे <> अभिचष्टे इति पाभे. ।  
१५) पाभे. पृ २८३६ १ द. ।  
१६) सङ्घ. सपा. मै २, १, ७ काठ १०, १ प्रतिचरति इति  
पाभे. । १७) सपा. काठ १३, ८ अभिप्रयुहते इति पाभे. ।  
१८) सपा. अभिचरेत् <> अभिचरन् इति पाभे. ।  
१९) सङ्घ. सपा. तै ६, ४, ५, ६ इरे स्वात् इति पाभे. ।  
२०) सपा. अभिचरेत् <> अभिचरन् इति पाभे. ।  
२१) सपा. मै ३, ७, ७ स्यात्पवान् इति पाभे. ।  
२२) वा. पृ ३०३५ ४ द. ।  
२३) सपा. शौ ७, ३८, १ विभे. ।



अभि/जन् > जा, अभिजायते पै  
१७, १६, १०; अभिजायते मै  
२, ५, ११<sup>०</sup>.  
अभि-जा(त<)>ता- ता पै ११,  
१, ७<sup>०</sup>.  
अभि/जि, ऋअभिजयति तै २, १,  
३, १<sup>०</sup>; ६, ३, ४; ३, ३, ६, १<sup>१</sup>; ४,  
३, ४; ५, २, १, १<sup>३</sup>; ७<sup>२०</sup>; ४, ९,  
४<sup>०</sup>; काठ १२ ८<sup>१</sup>, २१, १२<sup>२</sup>;  
क ३०, ६<sup>१</sup>; ऋअभि...जयन्तु<sup>१</sup>  
शौ ६, १२६, ३; ऋअभ्य(भि-अ)  
जयत् तै २, १, ३, १<sup>०</sup>; अभ्य-  
(भि-अ)जयन् मै १, ६, ४<sup>१</sup>; काठ  
९, १५<sup>१</sup>; २१, १०<sup>२</sup>; २६, १<sup>१</sup>;  
२८, ४<sup>१</sup>; क ४०, ४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ४४, ४<sup>१</sup>;  
अभ्यु(भि-अ)जयन् काठ ३७, ११;  
अभि...जयेम पै १७, ३७, ५  
अभि जयत्->अभिजयती-

-नी पै २०, ३५, ३.  
अभि-जित्<sup>३</sup>- -जितम् पै १८, ३०,  
१-३.  
ऋअभि-जित- -ता: शौ १२, ३, ६<sup>०</sup>.  
ऋअभि-जिति- -त्यै तै ६, ६, ११;  
२<sup>०</sup>; मै १, ६, ४<sup>०</sup>, ३, ४, ३<sup>०</sup>;  
काठ १२, ७<sup>१</sup>; २५, १.  
अभि-जित्य काठ ८, १५<sup>१</sup>; क ८,  
३<sup>१</sup>; पै १२, २, १५; १७, ३९, ६.  
ऋअभिजिघांसन् क ३५, ५<sup>१</sup>.  
अभिजितम् पै १७, ३८, ९.  
ऋअभिजु<sup>१</sup>- -जु जै ३, ७, ३.  
अभि/जुप्, अभ्यजुपथा: पै २०,  
१५, ९  
अभि-जु<sup>१</sup>- -जु पै २०, ११, ५<sup>१</sup>.  
अभि/तन्, अभि...तनुनाम<sup>१</sup>  
अभि/तप्, अभिताप्सीत्<sup>२</sup>  
अभि- तद् > ऋअभि-तृत्- -त्यै

काठ २५, ४<sup>१</sup>.  
अभि/त्सर् > ऋअभि-त्सार- -र:  
काठ २७, ९<sup>१</sup>.  
अभिदना<sup>१</sup> पै १, ९८, ३.  
अभि/दभ्, म् > दिप् >  
अभि-दिप्सु<sup>१</sup>- -त्सु: ऋ २,  
२३, १०<sup>१</sup>.  
अभि/दस् > ऋअभि-दस्सु- -स्सु:  
ऋ २०, २३, ८.  
अभि/दा( वाने) > ऋअभि-ददि<sup>१</sup>-  
अभि/ दास् (दिसायाम्), अभि-  
दासति लि ४, ५, १४<sup>१</sup>; तै  
३, २, १०, २<sup>१</sup>; काठ ७, २<sup>१</sup>;  
२२, १५<sup>१</sup>; क ५, २<sup>१</sup>; पै १२,  
२, ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; ३, १०<sup>१</sup>; ५,  
१४<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>; अभिदासात् मै १,  
५, ४<sup>१</sup>; ४, ५, ८<sup>१</sup>; शौ १२,  
१, १४<sup>१</sup>; पै २०, ९, १.

१) अभि (स्तुनम् इति द्वि. युक्तः कप्र.), जायेते इति  
द्वि-पदः शोधः (तु. सपा. तै २, १, १, ६)।

२) सपा. माथ २, १८, २ अभिघाण्डा इति पाठे।

३) सपा. मै २, ५, ३ काठ १३, ३ उजयति इति पाठे।

४) पाठे. पृ ३७७८ अ<sup>१</sup> द्र. १) अभिजयति <>

अभिजित्यै इति पाठे. २) सपा. मै ३, १, १० सुम्  
नमनि इति पाठे. ३) पाठे पृ २१६९ ग द्र. १

४) सपा. मै २, ५, ३ काठ १३, ३ उदजयत् इति पाठे।

५) सपा. काठ ८, ५ क ७, १ प्रायुदन्त इति पाठे।

६) सपा. तै ६, ३, १, १ पराजयन्त इति, मै १, ९, ८<sup>१</sup>;  
३, ८, १०<sup>१</sup> अजयन् इति पाठे. ७) सपा. तै ५, ४,  
६, ४ मै ३, ३, ७ अजयन् इति पाठे. १

८) सद्नु, सपा. काठ २६, २ व्यजयन् इति पाठे।

९) विप., नाप. (सोमयाग-विशेष, नक्षत्र-विशेष)।

१०) सपा. पै १७, ३६, ६ अभ्यन्विता: इति पाठे।

११) पाठे. पृ ३०५१; द्र. १) पाठे पृ ३७८४ द्र. १

१२) सपा. मै ४, ३, २ उजयत् इति पाठे. १) सपा. तै  
१, ५, १, १ (विजय इति, मै १, ७, २ जिघा इति पाठे. १

१) अजिघांसन् इति शोधः (तु. सपा. काठ २२, ११)।

१) पाठे. पृ ३१९९; द्र. १।

१) अभिजु आ<sup>०</sup> > अभिजा इति पाठः द्र. १।

२) वस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७७)। वा क्वि. द्र. १।

३) व्यु. प्रकारात्तरम् पृ १७५३ द्र. १।

४) पाठे. पृ १९३४; द्र. १) पाठे. पृ ३७९४; द्र. १।

५) सपा. मै ४, ६, ४ स्तरा इति पाठे. १

६) शोधः पृ २४६८; द्र. १।

७) = प्रवचक-। ८) पाठे. पृ ३७१७; द्र. १।

९) विप. > नाप. (आज्याभिपारित-वरु-)। उप.

अभिकरणे प्र. इति पृ ३४४; विशेषः (तु. सा. C.

[आपथी १३, १४, ३] प्र. प्र. वैतु. द्यदत्तः भाप. उवपरि-

दान- इति)। १०) अभिदा<sup>१</sup> इति स्वरः ३ यनि. शोधः।

११) सपा. सिगा २२, १३ प्रतिभूयति इति पाठे. १

१२) सपा. अभिदासति <> अभिदासात् इति पाठे. १

१३) सपा. अभिदासति (तैसा ३, ११, ५, २ आपथी ६,

१८, ३<sup>१</sup> च) <> अभिदासात् (द्विथी ६, ६ १७<sup>१</sup> च)

इति पाठे. १) सपा. तै ४, ७,

१५, ५ प्र. अभिदुषति इति पाठे. १

१४) सपा. ऋ १, ४, २ शौ ६, ६, २ आदिदेवात् इति

पाठे. १) सपा. शौ ६, ६, १ अभिमन्थते इति पाठे. १

१५) सपा. पै १७, ३, ५ अभिमन्थाते इति पाठे. १

अभि-ज्ञासत्- सन् पै १९, ११,  
१०.

अभि √दिह् > अभि-दिग्ध-  
-घा.<sup>१</sup>

अभि √दीप् > दीपि, अभिदीपयः  
पै १९, २६, १२.

अभि √दु (उ-तापे) > अभि-दुन्वव्-  
-न्वव् पै १९, १२, १२.

अभि √दुह् > अभि-दुह्य क छ,  
२<sup>१०</sup>.

अभि-दु(ह) ह्या- -ह्या मै १, ८,  
३<sup>१०</sup>.

अभि-दु- -दवः ऋ १, १३४,  
२<sup>१०</sup>; ३, २७, १<sup>१०</sup>; तै २, ५, ७,  
४<sup>१०</sup>; मै १, ६, १<sup>१०</sup>; जै ४, १,  
७<sup>१०</sup>.

अभि √दुह्. अभिदुह्येत् काठ १०,  
३<sup>१</sup>; १३, १६.

अभि-द्रोह- -हम् ऋ १०. १६४,  
४<sup>१०</sup>; पै १९, ४३, ५<sup>१</sup>; -हात् पै

९, २२, १.  
अभि-भ्रोक्ष्यत्- -क्ष्यत् मै २, १,  
२<sup>१</sup>; ५, ६<sup>१</sup>.

अभि √घा (बधा.)<sup>१</sup>, > घित्,  
अभिधेहि पै १६, १७, ४<sup>१</sup>; अभि  
(घताम्) पै १८, १६, १०.

अभि...अपित सि ५, ७, २,  
८; मै ४, १३, ७<sup>१</sup>; अभ्यधीताम्  
ऋ १०, ४, ६<sup>१</sup>; अभ्यघान् पै  
२०, ५२, ५; अभि...अघाम् पै  
२०, ४६, ३.

अभिधीयते मै ३, ७ ८<sup>१०</sup>.

अभिधित्स्ते<sup>१</sup> ऋ १०, ८५, ३०.

अभि-घ्राय काठ १८, २१<sup>१०</sup>; पै  
१६, २९, ७.

अभि-हित- -तः काठ २३, ६<sup>१०</sup>;  
पै १९, ११, ३; -तम् शौ ९,  
३, ८<sup>१</sup>; -तौ शौ १४, १, ११<sup>१</sup>.

अभि √घाच् (गती), अभि...  
घावति ऋ ९, २८, १४; ३७, ६<sup>१</sup>.

अभ्यघान्<sup>१</sup>

अभि √घिन्व्, अभिघिनोति मै ४,  
६, १<sup>१०</sup>; अभ्यघिन्व् काठ २७,  
५<sup>१</sup>; ऋ ४२, ६<sup>१०</sup>.

अभि √घीं > दीघो  
अभि-शुव्यान- -तः पै १९, ३८;  
१६<sup>१०</sup>; -ताः ऋ ४, ३३, १७<sup>१</sup>.

अभि √घृ > अभि-घृत- -ताः पै १९,  
२१, ५.

अभि √घृप्. अभ्यघृण्वत्<sup>१</sup>; अभि-  
घृण्वत् पै १९, ३१, ६<sup>१</sup>.

अभि-दाद्युः<sup>१</sup>  
अभि-धुपे मै २, ७, २<sup>१०</sup>.

अभि √ध्वे, अभ्यध्यायत् तै ६, १,  
३, ६<sup>१</sup>; ४, ३, ३<sup>१०</sup>.

अभि √ध्वंसि > ध्वंसि > अभि-  
ध्वंसयत्- -यत् काठ ११, ६<sup>१०</sup>.

अभिनात्कजम्<sup>१</sup> पै २०, ३०, ७.

अभि-नि-घा. अभिनिदघाति  
मै ३, ८, ९<sup>१०</sup>; ४, ७, ९<sup>१०</sup>; अभि-

- १) सपा. पै ९, १८, ३ मुदिग्घा- इति पाठे. ।  
२) सपा. अभिदुह्य <> अभिदुह्या इति पाठे. ।  
३) विप. । बस ।  
४) सङ्घ्न सपा. या ४, १९ अनूपन (BC. अनूपतः?) इति पाठे. ।  
५) शोधः पृ २११७ अ द. ।  
६) सपा. अभिदुह्येत् <> अभिभ्रोक्ष्यत् इति पाठे. ।  
७) सपा. अभिदुह्येत् <> अभिभ्रोक्ष्यत् इति पाठे. ।  
८) पाठे. पृ २१८ क द. ।  
९) उपग्रहस्थ घा. बधने बधने च श्रुतिर्यथाऽपमृष्टा ।  
१०) सपा. शौ ९, ५, ५ अवधेहि इति पाठे. ।  
११) वैतु. मा. तैत्रा ३, ६, ११, ३ अापित इति ।  
१२) या [३, १४] = अभ्यघाताम् । लुकि प्रपु २ ।  
१३) सपा. अभिधीयते <> अभिहितः इति पाठे. ।  
१४) सपा. आपर्न १, १७ ८ अभिघित्स्ति इति, शौ १४, १, २७ पै १८, ३, ६० अभ्यर्णुति इति च पाठे. ।  
१५) सपा. ऋ १०, ७०, १० मै ४, १३, ७ नियया इति पाठे. ।  
१६) पाठे. पृ ३७८७ इ. ।

- १) सपा. पै १८, १, ११ उपहितौ इति पाठे. ।  
२) पाठे. पृ ३७६४ अ द. ।  
३) सपा. अभिघिनोति <> अभ्यघिन्वत् इति पाठे. ।  
४) घा. ध्याने इति: (वैतु. वे दीप्तौ श्रुतिरिति) । तु. पृ १७२२ इ प्रमृ. ।  
५) सपा. तै ३, ५, ५, ३ अधि रोचन्ते दिहः इति पाठ. ।  
६) तु. सा. ०४४. प्रमृ. ।  
७) वन् इति शोधः (तु. सपा. तैत्रा ५, १, ३) ।  
८) सपा. अभिघृण्वत् <> अभिदाद्युः इति पाठे. ।  
९) सपा. ऋ २, १०, ५ प्रमृ. मारा ६, ३, ३, २० अभिघृते इति पाठे. ।  
१०) पाठे. पृ ३७९४ अ द. ।  
११) पाठे. पृ ३७९४ अ द. ।  
१२) अभिध्वंसयत् पुरीयात् > नघा. मै २, २, १ पुरीय विध्वंसयेयुः इति पाठे. ।  
१३) सपा. शौ ७, ३९, १ अभिरोह्यत् इति पाठे. ।  
१४) पाठे. पृ ३७३९ इ. ।  
१५) सपा. काठ २९, ८ नियुक्ति इति पाठे. ।

निद्रधाति मे ३, ८, ७<sup>१०</sup>; अभि-  
निद्रधाति क ४०, १<sup>१</sup>; अिभि-  
निद्रधात्<sup>१२</sup> मे ४, ७, ९.  
अभि-नि/युञ्, अभिनिद्रोचेत्  
मे ४, ५, १<sup>१</sup>.  
अभि-निद्र/नुद्, अभिनिद्रुन्दन्तु  
पै २०, ४२, १.  
अभि-निद्र/चप्, अभिनिद्रपति<sup>१३</sup>  
अभि-नि/वृत्, अभिनिद्रवर्तस्व<sup>१४</sup>  
अभि/नी, अभिनिद्रयति मे २,  
२, ५<sup>१</sup>; काठ १०, १०<sup>१५</sup>.  
अभिनिद्रपस्व पै २०, २२, १.  
अभि/नुद्, अभिनिद्रावहे<sup>१६</sup> पै २०,  
३६, ९; अभिनिद्रावह पै २०,  
४३, ३.  
अभिनिद्रदायाती<sup>१७</sup> पै १, ७१, २.  
अभिनिद्र-अ<sup>१८</sup>  
अभिनिद्र-अस्व पै २०, ४७, ५.  
अभि-न्यु (नि/व) ङ्, अभि-  
न्युङ्वा<sup>१९</sup>.  
अभि/पत् (वधा.), अभिनिद्रपत्<sup>२०</sup>.

अभ्युपसत्<sup>२१</sup>, शौ ६, १२४, २;  
अभ्युपसत्<sup>२२</sup> शौ ६, १२४, १;  
अभ्युपसत् पै १९, ४०, ४; ५<sup>१</sup>;  
अभि(अपसत्)<sup>२३</sup> पै १९, ४०, ५.  
अभि-परी (रि/इ), अभिपरीहि<sup>२४</sup>;  
अभिनिद्रपरीहि<sup>२५</sup> मा ७, १३; १८;  
वा ७, ६, २; ७, ३.  
अभि-पर्या (रि-आ) च्छुत्, अभि-  
पर्यावर्ते<sup>२६</sup>; अभिपर्यावर्तत मे ३,  
३, ४; ६, ८.  
अभि-पर्यु (रि/ऊ) ह्, अभिपर्यु-  
हति<sup>२७</sup>; अभिपर्युहन् मे ४, ७,  
१<sup>१</sup>.  
अभि/पद्, अभिपदयन्ति<sup>२८</sup>; अभ्य-  
पदयन्<sup>२९</sup>  
अभि-पुश्यत् -श्यतः शौ १०, ८,  
२४<sup>३</sup>.  
अभि/पा (रक्षणे), अभिपातु पै १९,  
३७, ११<sup>३</sup>.  
अभि-पितृ(त-व)<sup>३०</sup>-  
अभि/पी > अभि-पीत्या (न >)

ना<sup>३१</sup>-  
अभि/पू, अभिपवते काठ २८, ९<sup>३२</sup>.  
अभि/पूर्वे -वैम् तै २, १, ४, २<sup>३३</sup>;  
मे ३, ४, ५<sup>३४</sup>; क ३४, १<sup>३५</sup>.  
अभि/पू, अभिपूरयति<sup>३६</sup>;  
अभिपूरयेत्<sup>३७</sup>.  
अभि-पूते -पूतेम्<sup>३८</sup>.  
अभि-पूय-ई<sup>३९</sup>.  
अभि-प्र/च्यु, अभिप्राच्यवेताम्<sup>४०</sup>  
अभि-प्र/णो (<नी), अभिप्रण-  
यति<sup>४१</sup>.  
अभि-प्रति/घाव् (गतौ), अभि-  
प्रतिघावति<sup>४२</sup>.  
अभि/प्रथ्, अभिप्रथयेथाम्<sup>४३</sup>  
अभि-प्र/पद्, अभिप्रपद्यते<sup>४४</sup>, अभि-  
प्रपद्यते<sup>४५</sup>; अभिप्रपद्येताम्<sup>४६</sup>  
अभि प्र/मन्, अभिप्रमन्वते<sup>४७</sup> पै १९,  
५, ११.  
अभि प्र/या, अभिप्रयाति मे ३, २,  
२<sup>४८</sup>.  
अभि-प्र/युञ्, अभिप्रयुहते काठ

१) पामे. पृ ३७४१ d द. । २) पामे. पृ ३७३९ b<sup>१</sup> द. ।  
३) पामे. पृ ३७९३ ff द. । ४) पामे. पृ ३७९३ j द. ।  
५) = सपा. मास ६, ७, ३, ६ ऋ ४, ३१, ४ पै १,  
४१, १ कौसू ७२, १४ अभिनिद्रावह इति, तै ४,  
२, १, २ मै १, ७, ७ अभिनिद्रावह इति पामे. ।  
६) पामे. पृ ३७८० छ द. । ७) शोधः पृ ३२०८ छ द. ।  
८) वि-नुदाया ( ति-आ-अ ) द्वितिः इति शोधः इति  
मतम् । ९) पामे. पृ ३२४८ छ द. ।  
१०) सपा. पै १६, २९, ९ म्बुञ्ज इति पामे. ।  
११) सपा. तै ६, ४, ६, १ अभ्यापयत् इति पामे. ।  
१२) = सपा. भाष्य मे २, २२, ११; १३ । भाष्य २, ३० :  
१४; १०; द्वि १, १६, ६; ७ अभ्युपसत् इति पामे. ।  
१३) सपा. शौ ६, १२४, २ युदि इति पामे. ।  
१४) पामे. पृ १९५३ j द. ।  
१५) सपा. शौ १०, ५, ३८-४१ अभ्युपसत् इति पामे. ।  
१६) पामे. पृ ३७९३ छ द. । १७) पामे. पृ ३७९३ छ द. ।  
१८) पामे. पृ १९३८ h सपावहत्सम् द. ।

३१) BO. अभ्युपसत् इति ? ।  
३२) पामे. पृ २८७८ d द. ।  
३३) भाष्य. > ना. ( अर्थः ? ) । तु. पृ ६९२ h ।  
३४) विव ( अभिपूरुहा- L युदुषा- = नदी- ) ।  
३५) अभिपवते इति पाठः ? सनि. शोधः ( तु सपा.  
मे ४, ७, ४ क ४४. ९ ) । ३) सपा. काठ १३ ७ विभे. ।  
३७) पामे. पृ ३७४२ छ द. ।  
३८) सपा. मै १ १०, ७ अभिपर्युः इति, घृतेन, अभि-  
पूरयति > तैमा १, ६, ३, ५ आच्यमानुपति इति पामे. ।  
३९) सपा. तैमा १, ६, ३, ५ बह्विन्वयेत् इति पामे. ।  
४०) पामे. पृ ३७९५ h द. ।  
४१) सपा. मै ३, ७, ८ उपप्राच्यवेताम् इति पामे. ।  
४२) सपा. मै २, ५, १<sup>३</sup> निनयति इति पामे. ।  
४३) सपा. तै ६, ४, ११, ४ काठ २७, ९ वदति इति पामे. ।  
४४) पामे. पृ २०९३ j द. ।  
४५) पामे. पृ ३७५८ छ, २१८१ h व द. ।  
४६) पामे. पृ २१८८ ff द. । ४७) पामे. पृ ३७४४ d द. ।

१०, १<sup>a</sup>, १३ ८<sup>b</sup>.  
 अभिप्रायुक्त मै २, १, ७<sup>a</sup>.  
 अभि-प्र ✓ हि > अभि-प्र-हि(त) > ता-  
 नाप्<sup>c</sup>  
 अभि ✓ मु (= ✓ ल) > अभि-प्रव<sup>d</sup>-  
 अभि-प्रे (प ✓ ६)प्, अभिप्रेष्यामि<sup>e</sup>  
 अभिप्रो (प्र ✓ उ) ष्ट, अभिप्रोक्षेव<sup>f</sup>  
 ष्टअभिप्रो (अ-उ) ष्य- ष्य. ३.  
 अभि ✓ दन्ष्, अभि...वप्तामि पै  
 १९, ३७, १.  
 अभि ✓ भा > अभि-मा<sup>g</sup>- भा: पै  
 १९, १६, ५.  
 अभि ✓ भू (वधा.)<sup>h</sup> > भूम्य.  
 भाभि...भवति<sup>i</sup> काठ ७, ९; क  
 ५ ८; अभ्यभव: पै १९, ३२, ३;  
 अभ्यभव-<sup>k</sup> काठ ७, ६; क ५, ५

अभि...बभूव<sup>l</sup> अभि...  
 बभूव ऋ ३, ५९, ७<sup>l</sup>;  
 अभि<sup>m</sup> (अभू) ऋ ३, ५९, ७;  
 अभिमविष्य<sup>n</sup> तै २, ४, २, १;  
 अभिमविष्यामः<sup>o</sup> काठ १०,  
 १०; अभि...भूयासम् मै १,  
 ५, ४<sup>o</sup>; ११<sup>o</sup>; काठ ७ २<sup>o</sup>; १२,  
 २<sup>o</sup>; क ५, २<sup>o</sup>; अभ्यभूत<sup>p</sup>  
 मै २, ६, १२; ४, ६; काठ १५,  
 ८; अभि...भूत तै १, ८,  
 १६, २<sup>q</sup>; अभि...भूवन् ऋ १,  
 १३९, ८; षी २०, ६७, २;  
 अभिभू: पै १९, २२, ४.  
 अभि-भूव<sup>r</sup>-व: मै २, ७, २०<sup>r</sup>.  
 अभि-भूव-वन्तम् पै १६,  
 १००, ८<sup>r</sup>.

अभि-भू-भव<sup>s</sup>  
 अभिभू<sup>t</sup>-भूम् षी ९, ५,  
 ३६<sup>t</sup>; -भूवे मा २२, ३०<sup>u</sup>;  
 का २४, १७, १<sup>u</sup>; काठ ३४, ४<sup>u</sup>;  
 ३५, १०<sup>u</sup>; क ४८, १२<sup>u</sup>; -भू:  
 ऋ १०, १६६, ४<sup>v</sup>; तै ४ ३, ३,  
 २<sup>v</sup>; काठ ३२, ७<sup>v</sup>; पै १८ ८, १०;  
 १९, १२, ७<sup>v</sup>; २५, ९<sup>v</sup>; २०,  
 २१, ७; -भूवे<sup>w</sup> मै ३, १२, ११.  
 अभि-भूत-व<sup>x</sup> पै १९, ३२, १०.  
 अभि-भूति<sup>y</sup>-तये पै ७, १८, ६<sup>y</sup>;  
 -ति: तै ३, २, ५, १<sup>z</sup>; षी ६,  
 ९८, २<sup>z</sup>; पै १९, १२, १४; -भूते  
 ऋ १० ८४, ६<sup>z</sup>; -भूते पै १९,  
 १६, ८<sup>z</sup>; -भूते तै ३, १, ७, १<sup>z</sup>;  
 ७, ५, ५, १<sup>z</sup>; काठ १९, २<sup>z</sup>;

- १) सपा. अभिप्रयुङ्क्ते <> अभिप्रायुक्त इति पाठे ।
- २) पाठे. पृ ३७१५ पृ ६. १ ८) पाठे. पृ २२२३ ८ द. १
- ३) = अभि-प्लव- । नाप. (पङ्कविशेष- [सोमहंरथा-  
विशेष-]) । गत. करणे अच् प्र. (तु. भाष १२, २, २, १०) ।
- ४) पाठे. पृ ३७८७ ८ द. १
- ५) सपा. काठ ६, २ क ४, १ प्राप्तेत्य इति पाठे ।
- ६) सपा. काठ ६, २ क ४, १ प्राप्तेत्य इति पाठे ।
- ७) भाप. (अभिभूति- अपघ्नकुन- उपदव- [तु. वा ९, ४  
प्रथ.] प्रथ.) । ऋ. स्त्री. भावे अच् प्र. अभ्यन्न विवर्तं  
प्राति. इति विवेकः ।
- ८) धा. अभिभवत्सिभिमूर्त्ताभावप्र. पर्यादिषु वृत्तिः ।
- ९) सपा. मै १, ५, ११ भूवगृहीयात् इति पाठे ।
- १०) सपा. मै १, ५, ९ पराभावयाम इति पाठे ।
- ११) सपा. अभि...बभूव <> अभि...बभूव इति  
पाठे । १२) पाठे. पृ ८७७ ८ द. १
- १३) सपा. अभिमविष्य <> अभिमविष्यामः इति  
पाठे ।
- १४) = सपा. आपथी ६, १८, २ । द्विथी ६, ६, १७  
अभि...अभिभूयासम् [ वै ४, ३०२ ४; ३०२ ८ नेष्ट ]  
इति पाठे । १५) सपा. मै २, ३, २ भूयासम्  
इति पाठे । १६) सपा. अभ्यभूत <> अभि...  
भूत ( तैत्रा १, ७, १०, ५ च ) इति पाठे ।

- १) विप., नाप. (अय- = २अक्ष. मै.) ।
- २) सपा. तै ४, ३, ३, २ काठ ३९, ७ आस्कन्दः  
इति पाठे ।
- ३) सपा. अभिभवन्तम् <> अभिभूवन् इति पाठे ।
- ४) सपा. अभिभवे <> अभिभूवे ( तैत्रा ३, १०, ७, १  
आपथी १४, २५, ११ च ) <> अभिभूवे इति पाठे ।
- ५) विप., नाप. (श्रुत- [श्री ९, ५, ३६], अय- [ = २अक्ष-  
विशेष-तु. तै ४, ३, ३, २ प्रथ. ] ) । कर्तारि इत्य प्र. ।
- ६) भाप. । सपा. अभिभूवे <> अभिभूत्ये ( वार्थी  
२५, १४, १५ आथी १४, १९, १; २६, २ प्रथ. च ) <>  
वार्थी १३, ५, ४ अभिभूत्ये ( शोवः वैप ४, ३२३ ४ द. )  
इति, माथी ३, ७, ५ अभिभवे इति पाठे ।
- ७) = उवा. पाठ ३, १३, ४ । तैत्रा २, ५, ७, १ अभि-  
भूतिः इति पाठे ।
- ८) सपा. मै २, ७, २० आस्कन्दः इति पाठे ।
- ९) शोपः पृ २३३५ ग द. १
- १०) भाप. ( अमभव- ), विप. (अभिभायुक्त- [ओजम्,  
खर-प्रथ. ] ) । ११) पाठे पृ ३७८० ४ द. १
- १२) = सपा. तैत्रा ३, १०, ८, २ आपथी १२, २४, ७, १९,  
१३, २४ प्रथ. । माथी २, ४, १, ३६ विभूतिः इति पाठे ।
- १३) पाठे. पृ ३७११ पृ ६. १ १) पाठे. पृ ३३५५ ८ द. १
- १४) सपा. मै २, १, ३ विवित्ये इति पाठे ।

१०<sup>०</sup>; क २९, ८<sup>०</sup>; ३०, ८<sup>०</sup>.  
 †अभि-भूवरी (>) ती- नी ऋ १०,  
 १५९, ६<sup>०</sup>; पै २, ४१, ५<sup>०</sup>.  
 अभि-मञ्जन् <sup>१</sup> - ज्मना  
 अभि-वृत्, अभिमाद्यत् पै १९, २९,  
 ६.  
 अभि-गाद्य- दम् पै १९, २९, ६  
 अभि-वृम्, अभिमन्वते शौ ६, ६,  
 १<sup>०</sup>; अभिमन्वाते<sup>२</sup> पै १७, २,  
 ५.  
 अभिमंस्था <sup>३</sup>.  
 †अभि-मानुक- क. मै १, ६, ४<sup>०</sup>;  
 ३, ९, १<sup>०</sup>.  
 अभि-वृम्नि (< मन्त्र-), अभिमन्त्र-  
 यते मे ४, १, ३<sup>१६</sup>; काठ १९, २<sup>१</sup>;  
 क २९, ८<sup>१</sup>; †अभिमन्त्रयेत्<sup>४</sup>  
 काठ १२, ११; †अभिमन्त्रये<sup>५</sup>  
 पै १९, ७, ४; अभिमन्त्रयष्वम्<sup>६</sup>

मै २, २, ६<sup>१</sup>; अभिमन्त्रयेत्  
 तै १, ६, ८, ३<sup>०</sup>; ऋ ३, ८, ६<sup>०</sup>;  
 ४, ४, ३<sup>०</sup>; काठ २३, ५<sup>१६</sup>.  
 अभि-वृमा (° वधा. ) > अभि-माति-  
 -तयः शौ २, ७, ४<sup>१</sup>; -तिम् शौ  
 १९, ३२, ६<sup>०</sup>; पै १२, ४, ६; -तीः  
 का १४, २, १३<sup>५</sup>.  
 अभिमाति पा (< सा) ह- पाहः  
 पै २०, ५१, ६<sup>१</sup>, -पाहम् तै १,  
 २, ७, १<sup>१</sup>; ४ ७, १४, ३<sup>१०</sup>.  
 अभिमाति-पाहु- हः शौ ५,  
 ३, १<sup>१</sup>; -हम् ऋ १०, १२८,  
 ७<sup>०</sup>; काठ ४०, १०<sup>१</sup>म्.  
 अभिमाति-हुन्- हा मा ५,  
 २४<sup>१</sup>; का ५, ६, ३<sup>१</sup>.  
 अभि-वृमिह, अभिमेहताम् पै २०,  
 ४६, २.  
 अभि-वृमुच् > च्, अभिसुञ्चताम्<sup>७</sup>

अभि-वृम् > अभि-वृत् - तम् काठ  
 २५, ६.  
 अभि-वृम्, > मरीचम्, †अभि-  
 मृशति तै १, ५, ८, २<sup>१</sup>; ५,  
 ४, १०, २<sup>१</sup>; काठ २२, १<sup>२</sup>;  
 ३१, १५<sup>०</sup>; ३२, २<sup>०</sup>; अभि-  
 मृशे पै १९, ३७, ७; अभि-  
 मृशामसि ऋ १०, १७३, ६<sup>१</sup>;  
 पै १९, ६, ४<sup>१</sup>; †अभिमृशेत्  
 मै १, ४, ५<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; काठ २२,  
 ८<sup>०</sup>.  
 अभिमृशः<sup>८</sup>  
 अभि-मरीचम् - शत् पै १९,  
 ३५, १०.  
 †अभि-मृशे<sup>९</sup>  
 अभि-वृञ् > ह्यक्ष, †अभिवृजे  
 मै १, ४, ८<sup>१</sup>.  
 अभि-... ह्यक्षति ऋ ९, ७८, १.

<sup>१</sup>) पाठे. पृ ३७०४ ष्ट द.। <sup>२</sup>) पाठे. पृ ३७९९ ष्ट द.।  
<sup>३</sup>) सवा. आधर्म १, १६, ६ अभिभूवरीः इति पाठे।  
<sup>४</sup>) मा. १. तु. पृ २४०५ ग। <sup>५</sup>) वा किवि.।  
<sup>६</sup>) पाठे. पृ ३७९६ ष्ट द.। <sup>७</sup>) पाठे. पृ ३७९६ ष्ट द.।  
<sup>८</sup>) सवा. अभिमंस्थाः ( माद्य ७, ५, १, १० च) <>  
 अभिमृशः <> मै २, ७, १७ अभिसोचीः इति पाठे।  
<sup>९</sup>) अभिमानुकः स्यात् > सवा. तैत्रा १, १, ५, ९  
 उपिदधान् इति पाठे। <sup>१०</sup>) पाठे. पृ ३७६६ ष्ट द.।  
<sup>११</sup>) सट्ट पाठे. पृ ३७५९ ष्ट द.।  
<sup>१२</sup>) सवा. मै ३, १, ३ मृषार इति पाठे।  
<sup>१३</sup>) पाठे. पृ ३७५९ ष्ट द.।  
<sup>१४</sup>) मवा. अभिमन्त्रयेत् <> अभिमन्त्रयष्वम् <>  
 शौ ६, ६, २ अभिमन्त्रियष्वम् <> तैत्रा २, ४, ४, ५  
 गीति २, १, २२ अभि मन्त्रयष्वम् इति पाठे।  
<sup>१५</sup>) सवा. अभिमन्त्रयेत् <> अभिमृशति <>  
 अभिमृशेत् इति पाठे। <sup>१६</sup>) पाठे. पृ ३७६० ष्ट द.।  
<sup>१७</sup>) सवा. तैत्रा १, ७, १, ८ उद्वृष्टाणि इति; आधर्म १८,  
 १४, १६ अभिमन्त्रयेत् इति पाठे।  
<sup>१८</sup>) सवा. मै ३, ६, ९ ष्टेय इति पाठे।  
<sup>१९</sup>) भा. माने ( ६. अभि-मा- ) रियापी च इति।

<sup>२०</sup>) सवा. पै ८, ३, ४ विभे.। <sup>२१</sup>) सवा. 'तिम्  
 <> ती. <> मा १२, ९९ अरालीः इति पाठे।  
<sup>२२</sup>) सा. मै ३, ७, ७ काठ २, ६ क १, १९ माधी २,  
 १, ४, ८ विभे। <sup>२३</sup>) सवा.  
<sup>२४</sup>) पाहम् <> पाहुः <> पाहम् इति पाठे।  
<sup>२५</sup>) = वधा माश ३, ५, ४, १५। मै १, २, १० अशि-  
 स्तिह्वा इति पाठे।  
<sup>२६</sup>) सवा. शौ २, ४, ५ अभिरक्षताम् इति पाठे।  
<sup>२७</sup>) व्यु. १ भुव-नात् - टि द.। <sup>२८</sup>) सवा. मै १,  
 ५, १ आलभते इति पाठे। शिष्टं पृ ७०१ ष्ट द.।  
<sup>२९</sup>) सवा. मै ३, ४, ४ संसृजति इति पाठे।  
<sup>३०</sup>) सवा. अभिमृशति <> अभिमृशेत् इति पाठे।  
<sup>३१</sup>) सवा. मा ७, २५ मा ७, १०, ३ माद्य ४, २, ४, २३  
 भुवनवासि इति, तै ३, २, ८, ६ प्रम्. भुव-... नयामसि  
 (पृ ४५५ ष्ट द.) इति, मै १, ३, १५ इवः (इभुव) नयामसि  
 इति ( तु पृ २६१२ ष्ट द.) पाठे।  
<sup>३२</sup>) मवा. क ३५, २ उवद्वप्यात् इति पाठे।  
<sup>३३</sup>) पृ ३७९७ ष्ट द.।  
<sup>३४</sup>) सवा. काठ ३२, ६ आलभते इति, तैत्रा ३, १, १,  
 ११ संसृजति इति च पाठे।

अभि ✓या, अभिनाति शी ४, २९, ७<sup>a</sup>;  
पै ४, ३८, ७<sup>b</sup>; १६, ३२, ८<sup>b</sup>;  
अभियामि पै १८, २१, ३<sup>c</sup>; २४,  
४<sup>c</sup>.

अभि ✓युञ्, अभियुज्यताम्<sup>d</sup> पै २  
५, ३.

अभि ✓युष्, अभि...! युष्प<sup>e</sup> ऋ ६,  
३१, ३.

! अभिपोषोः<sup>f</sup>.

अभि ✓रत्, अभिरक्षति<sup>g</sup>; अभिरक्षय  
पै १७, ९, ४; अभिरक्षतु काठ ७,  
३<sup>h</sup>; क ५, २<sup>h</sup>; शी ३, १७, ४<sup>i</sup>;  
पै १६, २३, ४<sup>i</sup>; १५३, ९-१०<sup>k</sup>;  
१९, १६, १७; अभिरक्षताम्<sup>l</sup>  
शी २, ४, ५; ! अभिरक्षन्तु  
शी ५, ३, ४<sup>m</sup>; पै ५, ४, ४<sup>m</sup>;  
१९, ३७, ११; अभिरक्ष त्रिया  
२६, १६; अभिरक्ष पै १७, ३७,

१; अभिरक्षत<sup>n</sup> पै १, १४, १;  
२, १९, १-४.  
अभिरक्षीत् मै १, ५, १४<sup>o</sup>.

! अभि ✓रिच् > रेचि, अभिरिचयेत्<sup>p</sup>  
काठ २३, ५.

अभि ✓रिष्, ! अभिरोपात्<sup>q</sup> शी ४,  
३५, १.

अभि ✓रु, अभिरुव शी ५, २०, ३<sup>r</sup>.  
अभि ✓रुद्, अभिरुदति पै १९, २,  
४<sup>r</sup>.

! अभि-रोरुद् (ईध)म्<sup>s</sup>

! अभि ✓रुष्, अभिरुष्प<sup>t</sup> तै ६, १,  
६, ३.

! अभिरुष्यासन् पै १९, ४३, ३<sup>u</sup>.

अभि ✓रुह, अभिरोहन् पै १६, ४५,  
२<sup>v</sup>; अभिरोह<sup>w</sup> पै ९, २४, ४.

अभिरुहन्त पै २०, १५, १०.

अभि ✓रुभू > अभि-रुभूत्समान-

-ना: पै १६, ५०, ३<sup>x</sup>.

अभि ✓वद्, अभिरुवदत्, अभ्यु-  
वदत् मै १, ८, १<sup>y</sup>.

अभि ✓वन् > ! अभि-वा (न्य) > -  
न्या<sup>z</sup> - न्याया: पै २, १०, १७.

अभिवान्य-व (स) > त्सा<sup>aa</sup> -  
-त्साया: काठ ३६, ११<sup>aa</sup>.

! अभि ✓वम्, अभिरुवमत् मै ३,  
१०, ३<sup>ab</sup>; अभिरुवमीत् तै ६, ३,  
७, ४<sup>ab</sup>.

अभि-वयस्<sup>ac</sup> -  
अभि ✓वल्, अभिवलाम्ति पै १७,  
३८, ८.

अभि ✓वस् (अच्छादने) > वासि,  
अभिवस्ते पै १६, ३२, ५<sup>ad</sup>.

! अभिवाप्यति मै ४, १, ९<sup>ae</sup>.

अभि ✓वहू, अभिरुवहताम्<sup>af</sup> मै १,  
१०, १६.

\*) पाभे. पृ १३७ B द. ।

b) सपा. शी ९, १, ८ अभ्येति इति पाभे. ।

c) सपा. शी १३, २, ३७ उपयामि इति पाभे. ।

d) सपा. शी २, १२, २ नियुज्यताम् इति पाभे. ।

e) °ष्य: (अच्छ मपु १ [तु. वं. सा. प्रच.] इति सतो  
विसर्गलोप: द. (तु. G W. 1409); वैतु. पया. यनि. एव) ।

f) = सपा. ऐभा १, ३, ४; ५, १, ६ । रिष्टे पृ ३५४  
m द. ।

g) = सपा. आपभौ ७, ४, ५; ६, ९ । पाभे. पृ ३५५  
c द. ।

h) सपा. अभिरक्षतु <> अभिरक्षीत् <> आभौ  
२, ५, १२ प्रच. अभ्यासीत् इति पाभे. ।

i) सपा. पै २, २२, ५ मरुं रक्षतु इति पाभे. ।

j) पाभे. पृ ३०६३ c द. ।

k) सपा. शी ११, ७, ८; १० रक्षति इति पाभे. ।

l) पाभे. पृ १८०० y द. । m) पाभे. पृ ३७४२ d द. ।

n) सपा. शी १, ३०, १ रक्षत इति पाभे. ।

o) पाभे. पृ ३७२७ e द. ।

p) नाभिरुपात् ( तु. अभिरुपात् इति पया. ) >  
नाभि: एका इति सा., नाभिरुपात् (=नाभिरुपात्)

इति L.R., नाभिरुपाम् इति मूठे. अनु, नाभिः, पयाम्  
इति Weber (तु. W. 12.).

q) सपा. अभिरुव <> अभिरुह इति पाभे. ।

r) अभिरुदितम् इति मूठे. । s) पृ ५७३ d द. ।

t) सपा. काठ २३, १० क ३७. १ अभ्यासन् इति  
पाभे. । u) °रुष्यासम् इति शोध: (तु. पृ २४२६ j) ।

v) पाभे. पृ ३७४२ m द. ।

w) पाभे. ! अवशिष्टमाप: इत्यत्र द. ।

x) सपा. तैत्रा २, १, २, ३ मयवीत् इति पाभे. ।

y) नाप. (वसान्तरेण दोषभूमिभ्यनापा- [श्ववत्सा-  
इति सा.] धेनु-) । कर्मणि पयत् प्र. ।

z) सपा. अभिवान्याया: <> अभिवान्यवत्साया:  
<> तैत्रा १, ६, ८, ४ अभिवान्यायै इति पाभे. ।

aa) नाप. । बस. । पूष. विप. यन करणे पयत् प्र. ।

ab) सपा. अभिरुवमत् <> अभिरुवमीत् इति पाभे. ।

ac) विप. (बलरोपक, तीव्र- [लोभ-]), नाप. [इन्द्र-  
तन्वादीदृकानाम् अभ्यतमा- (मै. काठ. [तु. सा. वै ४, ४,  
८, १])] । ad) पाभे. पृ २८३६ m द. ।

ae) सङ्घ. सपा. काठ ३१, ७ क १७, ७ अभिरुव इति  
पाभे. । af) सपा. काठ ३६, १० अभिरुवताम् इति पाभे. ।

अभि ✓ वा. अभिवाते<sup>१</sup> प २०, ३३, १<sup>०</sup>; अभिवाति काठ ४४, ६१<sup>०</sup>; अभिवातु ऋ १०, १६९, १<sup>०</sup>; मै ४९, २०<sup>०</sup>; पै १९, ५१, ५<sup>०</sup>.  
 अभि वि ✓ फडा, अभिव्यवसाय<sup>२</sup>  
 अभि-वि ✓ हया, अभिविहयेयम्<sup>३</sup>; अभिव्यहयम्<sup>४</sup>.  
 अभि-वि ✓ चक्ष, अभि... विष्टे शी २, १०, ४<sup>०</sup>.  
 अभि ✓ विद् (लाभे), अभि... विदन् पै २, १०, ३<sup>१</sup>; अभि... विदन् (श्री<sup>५</sup>) शी २०, १३०, १४; पै २०, २३, २.  
 अभि वि ✓ भा, अभि... विभाति पै १८, ५, २.  
 अभि-वि ✓ सृत्, अभिविसृजेते<sup>६</sup> अभिवि-सृज्य<sup>७</sup>  
 अभि-चीर<sup>८</sup> - र्णेण पै १९, ५५, ५.  
 अभि-वृत् (वधा.), अभिवृत्<sup>९</sup> पै ३, ४.

अभि ✓ वृत् > अभि > भी-वर्ग-  
 -र्णे पै १९, ८, ५  
 अभि ✓ वृत् (वधा.)<sup>१०</sup>, > वर्ति, अभि-  
 वर्तयामि पै १९, ४१, १४;  
 अवर्तयत् पै १७, १, ४.  
 र अभि, भी-वर्तु<sup>११</sup> - -र्तः ऋ १०,  
 १०४, ३; शी १, २९, ३१; ४<sup>०</sup>; पै  
 १, ११, ३; -र्तेन ऋ १०, १०४,  
 १; शी १, २९, १; पै १, ११, १.  
 अभि ✓ वृत्, > वधि, अभिवर्षाणम्  
 पै १९, १६, ९; १०; अभि...  
 वर्षताम् पै १९, १६, १०.  
 अभि... अवीवृषत्, अभि-  
 (अवीवृषत्), अभि (अवीवृषत्)  
 शी १ २९, ३१<sup>०</sup>.  
 अभि, भी-वर्षा<sup>१२</sup> - -र्षम् पै १३, ३,  
 १३<sup>०</sup>.  
 अभि ✓ वृत्, अन्व(भि-ऋ)वर्षात् शी  
 ११, ६, १०<sup>०</sup>; अभि... वृषत् पै  
 १९, ५१, १४; अभि-वीवृषत्

पै ८, १८, २<sup>०</sup>.  
 अभि वर्षत् - -र्षते<sup>१३</sup>  
 अभि ✓ वृषत् > अभि-व्याघम्<sup>१४</sup> पै १९,  
 ४१, १६; ४२, १  
 अभि-व्याघ्रिन् - -घिनः<sup>१५</sup>  
 अभि-व्य ( ति ✓ अ ) न् ( प्राणने ),  
 अभिव्यनिति<sup>१६</sup> काठ २९, ६;  
 क ४५, ७.  
 अभि ✓ शंसु<sup>१७</sup>, अभिशंसति मै २, ५,  
 २<sup>१५</sup>.  
 अभि-शंस - -शसा<sup>१८</sup> ऋ १०, १६४,  
 ३.  
 अभि-शस्ति - -स्ते. <sup>१९</sup> मा २७, ९;  
 का २९, १, ९; शी ७, ५५, १;  
 -शसा शी ६, १२०, २<sup>०</sup>; पै  
 १५, ५, ५<sup>०</sup>; १६, ५०, १०<sup>०</sup>;  
 -शसा: तै १, ११, २<sup>०</sup>; मै १,  
 १, १२<sup>०</sup>; काठ १, ११<sup>०</sup>; क १,  
 ११<sup>०</sup>; पै २०, ६, ४<sup>०</sup>; -शसै मा  
 २, ५<sup>०</sup>, का २, १, ६<sup>०</sup>.

<sup>१</sup>) आम. प्रपु १ द. । <sup>२</sup>) पाभे. पृ २०६३ ८ द. ।  
<sup>३</sup>) सपा. अभिवाति <> अभिवातु (तैमा ३, ८, १८, ३ आषात्री २०, १२, २ आष्ट २, १०, ५ च) इति पाभे. ।  
<sup>४</sup>) गवा. अभिव्यवसाय (माथी १, २, १, ४०; २, २, ४, ४० वाथी १, २, ४, ४० च) <> अभिविहयेयम् <> अभिव्यहयम् (आषात्री १, १८, ३; ११, १८, २ प्रथ च) इति पाभे. ।  
<sup>५</sup>) तु. १४४; वेनु. १४१ ग. इभाव इति ।  
<sup>६</sup>) ताग. शी २, १४ अविदन् इति पाभे. ।  
<sup>७</sup>) वर्ति. शोधः (तु १४४. अवि... विदन् इति) ।  
 गवा. ति ५, १५, ९ अवि... वदन् इति पाभे. ।  
<sup>८</sup>) गवा. मै ४, ९, ८ अभिवृत्तुमाभाः इति पाभे. ।  
<sup>९</sup>) गवा. तै ६, २, ४, ३ उद्वृष इति. मै ३, ८, ३ अद्वृष इति पाभे. । <sup>१०</sup>) ति<sup>१</sup>. ।  
<sup>११</sup>) गवा. तैमा ३, ७, १०, ३ अभिवर्षा इति पाभे. ।  
<sup>१२</sup>) भाष. भाष. ।  
<sup>१३</sup>) उद्वृष इति धा. अभिवृत्तुमाभाः इति पाभे. ।

<sup>१४</sup>) विप. (अभिवर्तन-वापायितु- [हृत्-प्रभु], विज-  
 यित्- [राजन्-]) । <sup>१५</sup>) सपा. अवीवर्तुः <>  
 अवीवर्षम् इति पाभे. । <sup>१६</sup>) पाभे. पृ ३५८ ८ द. ।  
<sup>१७</sup>) = अवीवर्तु- । <sup>१८</sup>) पाभे. पृ ३५४ १<sup>१</sup> द. ।  
<sup>१९</sup>) अभि वी वृषत् इति शोधः (तु. ताग. पै १९, ५१, १४) । <sup>२०</sup>) सपा मा २२, २६;  
 वा २४, १२, १ अववर्षते इति पाभे. ।  
<sup>२१</sup>) गव. उप गनुष्णवृ (वेनु. Kenou [Vak ५, ७७]  
 श्याय- नार ] >-घन इति) ।  
<sup>२२</sup>) पाभे. पृ १९३ ८ द. । <sup>२३</sup>) पाभे. पृ ३७२ १<sup>१</sup> द. ।  
<sup>२४</sup>) उद्वृष इति धा. निन्दायर्थे इति ।  
<sup>२५</sup>) पाभे. पृ १९६ ० द. । <sup>२६</sup>) पाभे. पृ १९२ ० द. ।  
<sup>२७</sup>) ताग. "दन्तेः <> "दन्तः इति पाभे. ।  
<sup>२८</sup>) शसाः इति ता. अभिवृत्तुमाभा न- > गवा. तैमा  
 २, ६ २ अभिवात्. एन- इति पाभे. ? ।  
<sup>२९</sup>) तु ताग काठ ४१, ५ अभिवृत्तुमाभा इति पाभे. ।  
<sup>३०</sup>) गवा. अभिवृत्तुमाभाः (तैमा ३, ३, १, १ च) <>  
 अभिवृत्तुमाभा (मा. १, ३४, ४ च) इति पाभे. ।

अभिशास्ति-पा- -पाः शौ २,  
१३, ३<sup>१</sup>; छ, ३९, ९<sup>१</sup>; १९, २४,  
५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; पं १५ ६, २<sup>१</sup>; २०,  
३८, ५  
अभिशास्ति-पावद्- -वा मा<sup>१</sup>;  
वा<sup>१</sup>; मै<sup>०</sup>  
अभिशास्ति-हृद्- -हा तं १, ६,  
५, २<sup>१</sup>; छ, २, १, १<sup>१</sup>

अभि-दास्- -स्ता<sup>०</sup>

अभिशास्त्र- -शास्त्रम् पं १२, २८, १५.

अभिशास्त्रात्- -पै ६, ६, ४.

अभि ✓शुच- (वया.) > शोचि. अभि  
शोचि<sup>१</sup>; अभि...शोचतु<sup>१</sup>.

अभिशुच<sup>१</sup>; अभिशोचः ऋ १०,  
१६, १<sup>१</sup>; काठ १६, ८<sup>१</sup>; अभि-  
शोचोः मा ११, ४५<sup>१</sup>; १२, १५<sup>१</sup>;  
का १२, ४, ८<sup>१</sup>; १३, १, १६<sup>१</sup>;  
मै २, ७, ८<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>.

अभिशोचय > या पं १९, २६,  
१२

अभिशुचयः तै छ, १, ४,  
३<sup>१</sup>; ९, ३<sup>१</sup>; ५, १, ५, ६<sup>१</sup>; लो  
१८, २ ४<sup>१</sup>.

अभि-शोक- -कः शौ १, २५,  
३<sup>१</sup>; पं २०, ३८, २<sup>१</sup>.

अभि ✓शुष्, अभिशुष्यत<sup>०</sup> लि छ,  
७<sup>१</sup>, ९.

अभि ✓श्रि, अभि...अश्रैत् पं १८,  
२१, ३.

अभि-श्र(य >) या<sup>१</sup>- -याम् पं  
१७, १४, ३.

अभि-श्री- -श्रिया पं १७, १४,  
२<sup>१</sup>.

अभि ✓श्रिप् > अभि-श्रिप्-  
-श्रिपः पं १८, ११, ७.

अभि ✓प( < स) च्, अभि...सचताम्

शौ ९, ४, २२<sup>१</sup>; अभि...सच-  
न्ताम् पं १९, १, ९<sup>१</sup>; अभि...  
सचस्व ऋ ३, ५३, १७<sup>१</sup>;  
अभि...सच काठ ४०, ३<sup>१</sup>;  
अभि...सचध्वम् पं १६, २६,  
३<sup>१</sup>; १९, १०, २.

अभि ✓प( < स) च् > षोद्, अभि-  
षोदित् काठ २४, १०.

अभि ✓प( < स) ह्, > पाह,  
अभि...सासुह्व<sup>०</sup>

अभि-पाह- -पाद्

अभि( >) भी-पाह- -पहा<sup>१</sup> तं  
२३, २, ६; ६, ५, ११, ३.

अ( मि >) भी-पाह- -पाद् काठ  
३९, ११<sup>१</sup>; पं १७, ६, २; १८,  
१७, ८; १९, ५२, १०.

अ( मि >) भी-पाह- -ह्यः काठ  
३९, ११<sup>१</sup>.

अभिशास्तिपाव > सपा. आपमं २, २, ७, ८ पाठ  
१, ४, १२ आश्रिय १, १, २ : ३१ : ३३ बौध २, ५, १२<sup>१</sup>  
भाष्य १, ५ : १७; ६ : २ द्वि १, ४, २; ३ अभिशास्ति-  
पावा इति, कामि १, ५, १ : २३, २५ भाष्य १, १३ :  
७; ९ अभिशास्तिपावती इति पाभे. ।

ब) पाभे. पृ ३७४२ जं द्र. ।

ग) सपा. तैमा २, ८, ४, ६ अभिशास्तिपा वाम् इति  
पाभे. । १) पाभे. पृ ३२६८ ट द्र. ।

घ) पाभे. पृ ३५९ ह द्र. ।

ङ) अभिशुष्यत इति शोधः विमृश्यः ( तु. लि छ, ७<sup>१</sup>,  
९ ) । २) पाभे. पृ ३७५६ इ<sup>१</sup> द्र. ।

च) सपा. शौ २, १२, ६ अभिसंतपाति इति पाभे. ।

छ) पाभे. पृ ३५७७ फ द्र. ।

ज) सपा. अभिशोचः ( आश्री ६, १०, ९ प्रमृ. च )  
<> अभिशुशुचः इति पाभे. ।

झ) सपा. अभिशोचः <> अभिशोचोः <> अभि  
शुशुचः इति पाभे. । १) पाभे. पृ ३८०० ह द्र. ।

ञ) विप. । तु. पृ ३१२१ कं [ तु. सा. ] ।

ट) पाभे. पृ ८६ ष द्र. ।

ड) सपा. लि छ, ७, १, ६ अभिश्रिष्टि इति पाभे. ।

शिष्टं पृ ३६० / द्र. ।

१) विप. ( सदान्ता- ) । गस. उप. कर्तारि कृत. ।

२) विप. [ अभिश्रयणीय-, सेवितव्य-, प्राप्तरव्य- ( अभि-  
प्रमृ. [ तु. मा ७, २२ प्रमृ. ] ) ], नाप. ( व्यवस्थापयितृ,  
आदेश्च- ) । ३) नाप. ( अभिश्रयण- [ संयान-द्रव्य- ] ) ।

४) सपा. अभि...सचताम् <> अभि...सचध्वम्  
इति पाभे.

५) सपा. अभि...सचय <> अभि...सच इति  
पाभे. ।

६) ष्यन्तार् लुकि चङि उपोत्तमश्वरः ( पा ६, १,  
२१८ ) ।

७) भाष. ( बलाहकार- ) । उप. भावे कृत. ।

८) पाभे. पृ ३७५७ ट द्र. ।

९) विप., नाप. [ इष्टान- ( तु. अभि-व्ययस- [ षाठ  
३९, ११ ] ) ] ।

१०) = सपा. आश्री ११, १, ५ आश्री छ, १, ५ चाव  
३९ : १२ । आपथी १७, ६, १ द्विथी १२, २, १४  
अभीपाद् इति पाभे. ।

११) सपा. आपथी १७, ६, १ द्विथी १२, २, १४ अभिपवी  
इति, आश्री छ, १, ५ अभिपाही इति पाभे. ।



अभि-विच् (<सि)च्, >च्,  
 १) अभिपिञ्चत<sup>१)</sup>; अभिपिञ्चे  
 पै १९, १४, ८; अभिपिञ्चामि  
 पै १९, २४, १५; अभिपिञ्चतु  
 पै २०, ३८, ५; अभिपिञ्चताम्  
 पै २, ७९, २<sup>०</sup>; अभिपिञ्चत पै  
 १९, १०, ४  
 अभि...असिचम्<sup>२)</sup>; अभि...  
 असिचम्<sup>३)</sup>.  
 १) अभिपिञ्चते काठ १२, १०<sup>१)</sup>;  
 १४, १०<sup>२)</sup>; ३७, २<sup>३)</sup>; ३<sup>४)</sup>;  
 ४<sup>५)</sup>; ५<sup>६)</sup>; अभ्यपिञ्चन्त पै  
 १८, ४, ४  
 अभि-विक्- -क्: तै ५, ४, ९,  
 २<sup>१)</sup>; काठ ३७, ५<sup>२)</sup>, पै १९,  
 २६, १४  
 १) अभिपेकु!- -क: मै ३, ४, ३<sup>३)</sup>,  
 काठ २१, १२<sup>४)</sup>.  
 अभि-पेकु!- -कारम्<sup>५)</sup>

अभि-पेघन- > १) अभिपेघनीय-  
 -यय<sup>६)</sup>.  
 अभि-पु( <सु)अभिपवे). १) अभिपु-  
 णोमि मै ४, ७, ७<sup>१)</sup>; १) अभिपुणोति  
 तै ६, ४, ५, १<sup>२)</sup>; मै ४, ५, ५<sup>३)</sup>काठ,  
 १) अभ्यपुणवन्<sup>४)</sup>.  
 १) अभ्यसुपुवुः<sup>५)</sup>  
 अभि-पुत- -तः<sup>६)</sup> तै ४, ४, ९, १;  
 काठ ३४, १५.  
 अभि-पुत्य- -त्यम्<sup>७)</sup>.  
 अभि-पि- -पि: पै १९, १, १५.  
 २) अभि-पि- -पि: लि ४, ६, ४<sup>८)</sup>; मै  
 ४, १२, ३<sup>९)</sup>; -पि: तै २, ४, १४,  
 २<sup>१)</sup>.  
 अभि-पुट( <खु) > अभि-पुत-  
 -तम् पै १०, ३, २<sup>२)</sup>.  
 अभि-पुष्ट( <स्था) > तिष्ठ, अभि-  
 तिष्ठ<sup>३)</sup>; १) अभितिष्ठति<sup>४)</sup> तै ५, ४,  
 ३, ५, अभितिष्ठति<sup>५)</sup> तै ६, ६, ३,<sup>६)</sup>

२; मै ३, १, ४<sup>७)</sup>; अभितिष्ठति पै  
 १९, ३७, १३; अभितिष्ठति लि ४,  
 ७, १, ६<sup>८)</sup>; पै १८, ३१, ८<sup>९)</sup>; अभि-  
 तिष्ठामि पै १९, ८, १२; अभि-  
 तिष्ठ: पै ७, १८, ८<sup>१०)</sup>; अभिति-  
 ष्ट > ष्टा शी ५, ८, ९<sup>११)</sup>; पै २०,  
 ८, ७<sup>१२)</sup>.  
 अभ्य ( मि-अ) स्थान<sup>१३)</sup>; अभ्य-  
 ष्टाम्<sup>१४)</sup>, अभ्यस्थाम्<sup>१५)</sup> मै १, ५,  
 ३, ६, २; पै १८, २९, १.  
 अभि-ष्ठित, ता- -तः लि ५, १८, १<sup>१६)</sup>;  
 मा ८, २३<sup>१७)</sup>; का ९, ४, १<sup>१८)</sup>;  
 तै १, ४, ४५, १<sup>१९)</sup>; ६, ६, ३, ३<sup>२०)</sup>;  
 काठ ४, १३<sup>२१)</sup>, २९, ३<sup>२२)</sup>, क ३,  
 ११<sup>२३)</sup>; शी २०, १३५, ३<sup>२४)</sup>; -ता  
 पै १९, ५१, ९.  
 अभि-प्य( <त्य)न्द, अभिसिच्ये<sup>२५)</sup>  
 अभि-सं-या, अभिसंयात<sup>२६)</sup> पै १९,  
 १०, ९.

१) सपा. अभिपिञ्चते <> अभिपिञ्चते इति पाठे ।  
 २) नपा. शी १४ १, ५५ सुसोभयामसि इति पाठे ।  
 ३) सपा. अभि... असिचम् <> अभि... असिचम्  
 (तत्रा २, ७, १५ ४ च) <> पै ४, २, ७, ८, १०, १०  
 अभि...असिचम् ( उच्यते इति शोधः पृ ३६७ अ द )  
 इति पाठे । ४) पाठे पृ ३३८५ इ. द ।  
 ५) सपा. तत्रा २, ७, ३, ३<sup>३)</sup> अभिपिञ्चति इति पाठे ।  
 ६) सपा. मै ४, ३, ९ सूयते; सूयते इति, तत्रा २, ७,  
 ५, १<sup>३)</sup> अभिपिञ्चति इति च पाठे ।  
 ७) सपा. अभिपिञ्चः <> अभिपेकु इति पाठे ।  
 ८) सपा. तत्रा २, ७, ४, १ अभिपुतः इति पाठे ।  
 ९) ना. प ।  
 १०) सपा. तत्रा ३, ४, १, ८ पात्रनिर्देशम् इति पाठे ।  
 ११) सपा. तत्रा १, ८, ७, १ अभिपेघनीयः इति पाठे ।  
 १२) मकुद् अभिपुणोति > तै ६, ६, १०, १ काठ २९, ६  
 क ४५, ७ मकुद् अभिपुणोति इति पाठे ।  
 १३) सपा. अभिपुणोति <> अभ्यपुणवन् इति पाठे ।  
 १४) सपा. अभिपुणोति <> अभ्यपुणवन् इति पाठे ।  
 १५) सपा. पै ३, ३, ४ अभ्यस्थाम् ( शोधः पृ ६१७ अ द )  
 इति, काठ २१, ६ आनामति इति पाठे ।  
 १६) सपा. काठ २९, ३ अचदन्ति इति पाठे ।  
 १७) पाठे पृ ३८० ३ अ. द । १८) पाठे. पृ ३७६ ३ अ. द ।  
 १९) सपा. अभितिष्ठः <> अभितिष्ठ इति पाठे ।  
 २०) सपा. अभ्यस्थाम् ( आपथी ५, १४, १४; ६६, २२,  
 १ प्रथ च ) <> अभ्यस्थाम् <> अभ्यस्थाम् ( माथी  
 १, ५, ११; ६, १, ६, १७ प्रथ. च ) इति पाठे ।  
 २१) पाठे. पृ ३७७ अ. द । २२) पाठे. पृ ३१५४  
 अ. द । २३) पाठे पृ ३७७ अ. द ।  
 २४) सपा. शी ६, ७३, १ अपसंयात इति पाठे ।

अभि-सं/युञ्. अभिसंयुक्ते मै २,  
३, २१<sup>१</sup>

अभि-सं/विश्व, अभिसंविशन्तु<sup>०</sup> मा  
१३ २५; १४, ६; १५; १६;  
२७; १५, ५७; का १४, २, ११;  
१५, १, ५; ४, ३<sup>२</sup>; ८, ५; १६,  
७, १; मै २, ८, १२<sup>३</sup>; काठ १७,  
१०<sup>४</sup>; क २६, ९<sup>५</sup>; अभिसंवि-  
शस्व शौ २, २, २५<sup>६</sup>; अभिसं-  
विशस्वम् शौ ६, ६४, २१<sup>७</sup>.

अभि-सं/सृज्, अभिसंसृज् प १७,  
३, ६<sup>८</sup>.

अभि सं/स्वृ, अभि...समस्वरन्  
पै ६, ११, ४<sup>९</sup>.

अभि-सं/हन्, अभिसंहयः पै २०,  
५८, ७<sup>१</sup>.

अभि-सं/गम् > अभिसंग्स्व शौ  
११, १, १६<sup>२</sup>.

अभि-सं/ज्ञा > जा, अभिसंज्ञानते  
मै २, २, ६<sup>३</sup>; अभिसंज्ञानते मै  
२, २, ६<sup>४</sup>.

अभि/सज्ज, अभिसजस्व पै २०,  
१९, १०; अभि...सजस्व पै

१८, ३१, ६.

अभि-सं/तन्, अनिसंतनोति मै  
४, ८, १०<sup>५</sup>; अभिसतन्वन्ति  
काठ ३०, ५<sup>६</sup>.

अभि-सं/तन् -तः<sup>७</sup> काठ २७,  
१०<sup>८</sup>.

अभि-सं/धा, अभिसंधते मै ४  
४, ५<sup>९</sup>; अभिसंधतः<sup>१०</sup> काठ  
२४, ७; २६, ७; क ३७, ८;  
४१, ५.

अभि...समधान् पै १, ६३, २,  
१६, १३२, ९.

अभि-समा( म्-आ )/गच्छ्,  
अभिसमागच्छन्ति मै ४, ८,  
१०<sup>११</sup>.

अभि-सम् आ/यच्छ् ( यमने ),  
अभिसमायच्छन्ति काठ ३०,  
५<sup>१२</sup>.

अभि-समा( म्-आ )/वृत्, अभि-  
समावर्तन्ते, अभिसमावर्तन्त  
काठ ३७, १०.

अभि-समि, म्/इ, अभिसमोति मै  
३, १०, ७<sup>१३</sup>.

अभि-समे( म्-आ/इ ) > अभिसमे  
( मा-इ ) ल्य पै १७, ३६, ४<sup>१४</sup>.

अभि-सं/पद्, > पादि, अभिसं-  
पद्यन्ते काठ ३३ २-४<sup>१५</sup>.

अभिसंपाद्यन्ते काठ २७ ९<sup>१६</sup>.

अभि-सं/भू, अभिसंभवाम्<sup>१७</sup>  
मै ३, ७, ८.

अभिसंभवामुः काठ ५, ६<sup>१७</sup>.

अभि-सं/मु( ख ) > खा<sup>१८</sup> -खा<sup>१९</sup>  
काठ २५, १०; २६, ६; क ४०,  
३.

अभि-सं/मु( ख ) > खी<sup>२०</sup> -खीः क  
४१ ४<sup>२०</sup>.

अभि-सं/सृश्, अभिसंसृशन्<sup>२१</sup>  
मै २, १, ११.

अभि/सृ > अभि-सृ- -तारिम्<sup>२२</sup>  
मा ३०, १४, का ३४, ३, १.

अभि/सृज्, अभिसंसृजन्त काठ ३५,  
१०<sup>२३</sup>.

अभिसंसृजन्त मै १, १०, ५<sup>२४</sup>;  
क ४८, १८<sup>२५</sup>.

अभि-सृज्या( न ) > ना- -नाः<sup>२६</sup>  
मै ४, ६, ८.

<sup>१)</sup> आस्मानम् अभिसंयुक्ते > सपा ते २, ३, ९, ३  
अवहन्धे इति, काठ १२, २ मनांसि गृह्णाति इति पाभे ।

<sup>२)</sup> पाभे. पृ ३१८९ । द. ।

<sup>३)</sup> पाभे. पृ ३०८३ । द. । <sup>४)</sup> पाभे. पृ ३८०० । द. ।

<sup>५)</sup> पाभे. पृ ३०८६ । द. ।

<sup>६)</sup> पृ ३३०१ । द. । <sup>७)</sup> पाभे. पृ ३६५ । द. ।

<sup>८)</sup> सपा काठ ११, ३ सं...जानते इति पाभे. । शिष्टं पृ  
३२२५ । द. ।

<sup>९)</sup> सपा. काठ ११, ३ समजानत इति पाभे. ।

शिष्टं पृ ३२२५ । द. ।

<sup>१०)</sup> सपा. अभिसंतनोति <> अभिसंतन्वन्ति <>  
तैत्रा १ २, ३, १ अभि, संतन्वन्ति इति पाभे. ।

<sup>११)</sup> पाभे. पृ ३०६३ । द. ।

<sup>१२)</sup> सपा. तैत्रा १, ७, ७, ४ समीची दधाति इति पाभे. ।

<sup>१३)</sup> पृ ३३३ । पाभे. पृ ३०९३ । द. ।

<sup>१४)</sup> सपा. अभिसमागच्छन्ति <> अभिसमागच्छन्ति  
<> तैत्रा १, २, ३, १ अभि, समागच्छति इति  
पाभे ।

<sup>१५)</sup> सपा तैत्रा २, ७, ९, १ उपावर्तन्ते, उपावर्तन्त  
इति पाभे. ।

<sup>१६)</sup> पाभे. पृ ३०९३ । द. । <sup>१७)</sup> पृ ३६६ । द. ।

<sup>१८)</sup> पाभे. पृ ३०९३ । द. ।

<sup>१९)</sup> सपा. मै ४, ६, ४ धचे इति पाभे. ।

<sup>२०)</sup> पाभे. पृ ३३११ । द. । <sup>२१)</sup> विप.

( प्रजा- ) । अभितः मंगतं मुत्सं यासाम् इति वष. ।

<sup>२२)</sup> सपा. खाः <> खी. इति पाभे. ।

<sup>२३)</sup> सपा. काठ १०, ५ संसृज्यमानः इति पाभे. ।

<sup>२४)</sup> सपा. तैत्रा ३, ४, १०, १ अभिसंसृज् इति पाभे. ।

<sup>२५)</sup> सपा. अभिसंसृजन्त <> अभिसंसृजन्त इति पाभे. ।

<sup>२६)</sup> पाभे. पृ ३८०२ । द. ।

अभि/सृप्. १. अभिमिपन्ति मे १,  
४, ५<sup>a</sup>; अभिअपंतु पे २०, ४३,  
४.

१. अभिमि सुप्य- -प्यम्<sup>b</sup> मे ४, ६,  
२.

अभि/स्कन्द, अभिचमकुन्द शी ७,  
१२०, २०.

अभि-कुन्दम् शी ५, १४,  
११<sup>a</sup>.

अभि/स्फूर्ज, अभिमस्फूर्जति शी १२,  
७, १०.

अभि/हृय, अभिहृयंत शी ३, ३०,  
१.

अभि/हृस् > अभि-हृस्य- -स्यम्  
पे १९, २४, ६.

अभि/ह्रा(यती) > अभि-ह्राय काठ  
१३, २<sup>a</sup>.

अभि-हि/कृ, अभिहिङ्गणोत् शी १२,  
३, ३७<sup>b</sup>.

अभिहिकाराय<sup>c</sup> पे १७, ३१, २.

१९, ५५, ११-१४.

अभि/हु, १. अभिजुहोति मे ३, ९,  
५<sup>a</sup>; अभिजुह्यात्<sup>d</sup> काठ ३५,  
१९; क ४८, १७.

अभि/हु > १. अभि-हुय<sup>e</sup>

अभि/हु > अभि-हुत्<sup>f</sup> -हुवः शी  
६, ४, २<sup>g</sup>.

अभि-हुति- -ती शी ६, ३, ३<sup>h</sup>.

अभि-हु, > अभि-ह्रात्- -रे शी  
६, ७६, १<sup>g</sup>.

अभ्रा(भि/व), अभि-अवसि पे  
२०, ८, ४<sup>h</sup>; १. अभ्यावत्<sup>i</sup> ते २,  
५, २, २, ५; १. अभ्यावन्त ते ६,  
४, ६, १<sup>i</sup>.

अभ्येति की २, १२१०<sup>j</sup>; शी  
१, २५ ४<sup>i</sup>; ७, १११, २<sup>j</sup>; ९,  
१, ८<sup>k</sup>, अभ्येति पे १७, ११, ३,  
१८, २३, ४<sup>k</sup>; अभि...एति न.  
७, १०४, २१<sup>l</sup>; पे १८, २५, ३;  
अभियन्ति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

अभ्येति की २, १२१०<sup>j</sup>; शी  
१, २५ ४<sup>i</sup>; ७, १११, २<sup>j</sup>; ९,  
१, ८<sup>k</sup>, अभ्येति पे १७, ११, ३,  
१८, २३, ४<sup>k</sup>; अभि...एति न.  
७, १०४, २१<sup>l</sup>; पे १८, २५, ३;  
अभियन्ति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

अभ्येति की २, १२१०<sup>j</sup>; शी  
१, २५ ४<sup>i</sup>; ७, १११, २<sup>j</sup>; ९,  
१, ८<sup>k</sup>, अभ्येति पे १७, ११, ३,  
१८, २३, ४<sup>k</sup>; अभि...एति न.  
७, १०४, २१<sup>l</sup>; पे १८, २५, ३;  
अभियन्ति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

अभियन्ति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

अभि...यन्ति पे १२, ८, १४;  
अभ्येति<sup>p</sup> पे १, ३, ३७; ४, ८,  
२; अभ्यंतु मे २, ७, १२<sup>q</sup>; पे  
१८, १५, १०; १९, ४१, ८;  
१. अभि...एतु<sup>r</sup> शी ८, ४, २१;  
पे १६, ११, १; १. अभियन्तु न.  
४, ५७, ८<sup>r</sup>; मा १२, ६९<sup>s</sup>; का  
१३, ५, ८<sup>r</sup>; ते ४, २, ५, ६<sup>s</sup>;  
काठ १६, १२<sup>t</sup>, क २५, ३<sup>t</sup>;  
पे १५ ५, ६७<sup>u</sup>; १. अभ्रीवात्<sup>v</sup>  
मे ४, ६, ७.

अभियन्तु- -यन्ती शी ५, १,  
५<sup>h</sup>.

अभियन्ती- -न्ती पे २०, १०,  
१३.

१. अभ्री(भि)हृत्प काठ २६, १<sup>h</sup>;  
क ४०, ४<sup>h</sup>.

१. अभ्याभि(आ)युक्त- -क<sup>i</sup>  
अभ्ये(भि-ए)तुम् पे २०, ३८, ३.

अभ्येति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

अभ्येति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

अभ्येति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

अभ्येति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

अभ्येति पे १७, ५, ५; ६, १. अभ्रीक<sup>o</sup>-

\*) सपा. काठ ३२, ३ उपतिष्ठन्ते इति पाठे ।  
b) सपा. ते ६, ४, ९, २ उपसुधाः इति पाठे ।  
c) पाठे. पृ ३४७७ d द. ।  
d) पाठे. पृ ३३८ d द. ।  
e) पाठे. पृ ३७६४ g द. ।  
f) पाठे. पृ १७९४ i द. ।  
g) पृ ३७६८ i द. ।  
h) सपा. °हिङ्गोत् <> °हिकाराय इति पाठे ।  
i) पाठे. पृ ३५८७ i द. ।  
j) सपा. तैत्रा ३, ७, २, ४ अभि, जुह्यात् इति पाठे ।  
k) सपा. काठ १३, ८ अभ्येत् इति पाठे ।  
l) विप, भाप. (कुटिलाना, दिमाना)। कर्त्रि भावे च कृत् ।  
m) पाठे. पृ ७४५ f द. । सा. °हुत्-> यन्ति, इति चिन्तम् ।  
n) पाठे. पृ २९६३ n द. ।  
o) पाठे. पृ २९६३ m द. ।  
p) पाठे. पृ ३०३७ b द. । वा. पृ २२६३ f द. ।

q) वैतु मा सा. < अभ्ये (भि-आ)वत् > इति ।  
r) पाठे. पृ ३७९८ k द. ।  
s) सपा. ति ३, २१, १ मा १७, ४७ प्रवृ. अभ्येति इति, शी ३, २, ६ अभि...एति इति पाठे ।  
t) सपा. पे १, ३२, ४ आगतः इति पाठे ।  
u) पाठे पृ ३८०१ b द. ।  
v) सपा. अभि...एति (या ३, २० च) <> अभि...एतु इति पाठे ।  
w) पाठे. पृ ३७९२ f<sup>1</sup> द. ।  
x) पाठे. पृ ३७७४ b द. ।  
y) सपा. शी १४, १, ४५ मंत्रा १, १, ५ आपमं ३, २, ५ पाठे १, ४, १३ द्वि १, ४, २ विभे. ।  
z) पाठे. पृ ३७५२ m<sup>1</sup> द. ।  
aa) सपा. पे ६, २, ५ ? अभ्येत् इति पाठे ।  
bb) अभ्रीव जिनाति > सपा. मे ३, ८, १० साया-शेहुका स्वात् इति पाठे ।  
cc) यथा. । भाप. न. (संमेलन, संपर्प-प्रम्.) । कु. टि. मुचीक- ।

अभो(मि/ई)ञ्, अभ्यैक्षेताम्<sup>१</sup>;  
 अभ्यैक्षन्त तै ३, १, ४, २<sup>०</sup>.  
 अभो(मि/ई)ञ्, अभिच्छात्पै १७,  
 ४०, १; अभि...इच्छात्पै १७,  
 ४०, २.  
 अभो(मि-इ)ञ्(त् >)न्ती<sup>०</sup>-  
 १अभोति- अभो (मि/ई) द.  
 २अभोति- > अभोति-सु(द्र >)  
 द्रा<sup>०</sup>- द्राम् लि २, १<sup>१</sup>, २९.  
 अभोतिपै १९, २९, ६.  
 अभो(मि/ई)ञ्, न्य, अभोन्धाम्<sup>०</sup>;  
 अभोन्धताम्<sup>०</sup> मै ३, १, ८;  
 अभोन्धताम्<sup>०</sup>; अभोन्धताम्<sup>०</sup>  
 १अभो (मि-इ) द- दः मै ३,  
 १, ८<sup>०</sup>; पै २०, ११, ११.  
 २अभो (मि-इ) द्वा- द्वा<sup>०</sup>  
 अभोप- > अभोप-तस (ः) पै २०,  
 ९, ८<sup>१</sup>.

अभो(मि/ई)र, अभ्यैरयन्त<sup>०</sup>.  
 अभोस्तेपु<sup>१</sup> पै १९, ५०, १५.  
 अभील, ला<sup>१</sup>- ल पै २०, ५८, ८;  
 -लम् पै २०, ५८, ७; -लाम्  
 पै २०, ५९, १.  
 अभोत्ति, ली<sup>१</sup>- ली पै २०, ५९, २;  
 -लीन् पै २०, ५८, ८<sup>१</sup>.  
 अभो(मि/ई)ञ् > अभो(मि-ई)ञ्-  
 -शवः शौ २०, १३१, १<sup>०</sup>; पै १५,  
 १२, ८<sup>१</sup>; -ञ्चुना शौ ६, १२७,  
 २<sup>०</sup>; -ञ्चुमिः लि ५, १५, ११<sup>०</sup>.  
 अभो(मि/ई)प् (इच्छायाम्)  
 १अभो(मि-इ)ए- एटाः काठ  
 ११, १०<sup>०</sup>.  
 २अभो(मि-इ)ए- एटाः<sup>०</sup>  
 अभुञ्जतीरकोयानाम् पै २, ४०, ३.  
 अनुव<sup>०</sup>- -वेभ्यः मै ४, १, १२<sup>१</sup>.  
 अभूति- -तयः पै १७, २९, १४;

-त्या पै १७, २४, २; -त्याः शौ  
 ७, १०५, १<sup>१</sup>; पै १७, २४, १;  
 २०, ३५, ४<sup>१</sup>.  
 अभोञ्- > अभोञ्(वृ-इ)ञ्-  
 -घनः  
 अभ्यं(मि/अं)ञ्(व्याप्तौ), अभ्यान्ते  
 पै ३, २, ५<sup>०</sup>; अभि...आनशुः ऋ २,  
 २४, ६; अभ्यानिश्म ऋ १०, ३१, ३  
 अभ्यकुम्<sup>०</sup> पै १८, १८, ६.  
 अभ्य(मि/अ)घाय (अघ-), अभ्य-  
 घायति शौ ७, ७३, ३<sup>०</sup>.  
 अभ्यञ्-<sup>०</sup> पै ६, २, ५.  
 अभ्य (मि/अ) ङ्, अभ्यङ्क पै  
 १९, ३८, ३.  
 अभ्यं(मि-अ)क्ता- -क्त पै १९,  
 ३८, ३; -क्तः<sup>०</sup>; -क्ताः लि ४,  
 ५, ३०<sup>१</sup>.  
 अभ्यु(मि-ञ्)ञ्ज- -जम् पै १६,

१) पाठे पृ १७३३ ८ द. १<sup>०</sup>) पाठे. पृ ३७७४ ० द. १  
 ०) पाठे. पृ ३७१ ८, ३७४ ७ द. १  
 १) विप. (महालक्ष्मी-). घल. १  
 २) सपा. अभोन्धाम् <> अभोन्धताम् <>  
 अभोन्धताम् (श ६, ५, ४, ५ च) <> अभोन्धताम्  
 इति पाठे. १  
 ३) यनि. द्विवचनम्? मन्त्रवर्णस्यैव ( तु. मै २, ७, ६  
 अभोन्धाम् [प्रपु १] ब्राह्मणेनाऽनूयमानत्वात्. १  
 ४) सपा. अभोदः <> अभोद्धा इति पाठे. १  
 ५) पाठे. पृ ३७३९ १<sup>१</sup> द. १<sup>१</sup>) < अभि/रु इति? १  
 ६) नाप. ( किमि-विशेष-). १  
 ७) सपा. शौ ५, २३, १० क्रिमीन् इति पाठे. १  
 ८) नाप. ( अरव-रदिम- १ तु. निघ १, ५ ) १  
 ९) सपा. अभोशवः (शपा. सात. \*शुवः इति?)  
 <> अभोञ्चुमिः इति पाठे. १  
 १०) अभि ( इत ), इपु- > षवः ( सं ३ ) इति  
 शोधः विमृश्यः १  
 ११) = अहलि- इति सा. ZA [६८] B [ १ तु. निघ २,  
 ५ ], वैतु. P.W. W. प्र. म. = अघरदिम- इति १  
 १२) सपा. अभोटाः <> अभोटाः इति पाठे. १

१) विप. नाप. कर्षार्थप्राधान्ये च सति स्वरन्किमत्वे च  
 सति = २अञ्- । ✓\*अम् 'हिंसायाम्' > [ भाप. ]  
 अम्- + (मलये) वप् प्र. इति कृत्वा हिंसकवर्गपरस्तद्धित  
 इति विमृश्यम् ।  
 २) अ-प्रभुक्तय- ([ <प्र-भुक्ति- ] = विप. [ दुःस्वप्न्य-  
 पापस्वप्न्य- ] ) > -क्त्यात् इति शोधः इति मतम्  
 ( वैतु. सा. P.W. प्र. म. भाप. [ अभेवस्- दीनता- ] इति)  
 सपा. काशौ २५, ११, २१; बौधौ २८, ९ : २० अभृत्यै  
 इत्यत्रापि यनि. एव शोधः द. १  
 ३) विप. ( अभोजयितृणामयजमानानां हन्तु- [ रद- ] ) १  
 ४) पाठे. पृ ३०३८ १ द. १  
 ५) तु. सपा. शौ १३, १, ३६ अभ्यगुतः इति पाठे. १  
 ६) पाठे. पृ २०२२ १ द. १  
 ७) पाठे. पृ ३८०६ ८<sup>१</sup> द. १  
 ८) सपा. सैआ ४, २९, १ अन्यक्तः ( ? \*अम् ) इति  
 पाठे. १  
 ९) अन्यक्ता इति शोधः ( तु. पृ १३२ ६; सपा. खित्त  
 २९, ३१ शौ १०, १, २५ च ) १  
 १०) नाप. ( अभ्यङ्गसाधन-सैलादि-, आभूषण-, एःअन- ) :  
 करणे क्त. १

१११, १२०; १८, १, ६; १९, ४०, ६.  
 ॥ अभ्य(मि-अ) ति √मुच्, अभ्य-  
 तिमुच्यते<sup>१)</sup>  
 ॥ अभ्य(मि-अ) ति √रिच्, अभ्यति-  
 रिच्यते मै ४, ७, ४; काठ ३४, ४<sup>०</sup>.  
 अभ्य(मि-अ) ति √रुज्, अभ्यतिरु-  
 जामः शौ १०, ५, १५-२१<sup>०</sup>.  
 ॥ अभ्य(मि-अ) त्पु ( ति √क ) ह्  
 (प्रापणे), अभ्यायूहति<sup>२)</sup>; अभ्य-  
 त्पूहेत्<sup>३)</sup>  
 अभ्य(मि-अ) न्चि(नु-√इ) > अभ्य-  
 न्चि(नु-इ)त्- -ताः पै १७, ३६,  
 ६<sup>१</sup>.  
 अभ्य(मि-अ) प √क्रम्, अभ्यपक्रमीः  
 पै १७, ३१, ७.  
 अभ्य(मि-अ) पा(प-अ)म् > अभ्यपा  
 (प-आ)त्- -नम्  
 अभ्यपे (मि-अप-√इ), अभ्यपेहि<sup>४)</sup>  
 अभ्य(मि-अ) य् > ॥ अभ्य(मि-अ)  
 त्य<sup>५)</sup>

॥ अभ्यरुप्यं हि<sup>६)</sup> पै ३, ३४, १०.  
 अभ्य(मि-अ) र्त्, अभ्यं (मि-अ)-  
 चन्ति ऋ ६, ५०, १५.  
 ॥ अभ्य(मि-अ) र्त् > अभ्य् (मि-अ)-  
 पत्- -पत् ऋ ९, १०६, १३<sup>०</sup>.  
 ॥ अभ्य(मि-अ) व √चर्, अभ्यव-  
 चरति<sup>७)</sup>  
 अभ्य(मि-अ) व √निज्, अभ्यवनिक्षि  
 पै १८, २८, ४.  
 अभ्य(मि-अ) व √रुज्, ॥ अभ्यवसु-  
 जन्ति<sup>८)</sup>.  
 ॥ अभ्यवसुत्रात्<sup>९)</sup> -तेन पै ९, २२, १८.  
 अभ्य(मि-अ) व √ह् > अभ्यव-द्वि-  
 माण- -णः<sup>१०)</sup>  
 ॥ अभ्यवे(मि-अ-√इ), अभ्यवयन्ति  
 मै १, १०, १३<sup>०</sup>; अभ्यवयन्ति  
 मै ४, ८, ५<sup>०</sup>.  
 अभ्य(मि-अ) ङ् (व्याप्ती), अभ्यङ्ग-  
 वाते पै १७, ३१, ५.  
 ॥ अभि...अद्याम् ऋ १, १५४,  
 ५<sup>१</sup>; मै ४, १२, १; अभि...आष्ट<sup>११)</sup>

खि ३, २२, ३; तै २, ३, १४, ६;  
 काठ १०, १३; अभि...आष्ट<sup>१२)</sup>  
 शौ ४, १, ५; पै ५, २, ४.  
 ॥ अभ्य(मि-अ) स् (मुचि), अभि...  
 अस्मानि शौ ६, १७, १<sup>१</sup>; अभि...  
 आनीत् पै १९, १२, ७<sup>१</sup>; अभिव्याः  
 काठ २, १५<sup>१</sup>; अभिव्याम् ऋ २,  
 ८, ६<sup>१</sup>; २, ३५, ३<sup>१</sup>; मै ४, १३, ८;  
 शौ ७, ९८, ११<sup>१</sup>; पै १८, १७, २.  
 अभ्या(अभि-आ) √गम् > अभ्या-  
 गत्- -त्तः पै १९, ३६, १४.  
 अभ्या(मि-आ) √गा, अभ्या(मि-आ)  
 गात्<sup>१३)</sup> शौ २, १५, ५; पै १६,  
 ६८, ५; २०, ११, २.  
 अभ्या(मि-आ-अ) ज्, अभ्याजति<sup>१४)</sup>  
 खि ३, ७, १.  
 ॥ अभ्या (मि-आ) √तन् > अभ्या-  
 तान्-  
 ॥ अभ्यातृप्त्सि पै २०, १६, ३.  
 ॥ अभ्या(मि-आ) √दु (>ज्वलने) >  
 अभ्या-द्वाव्य<sup>१५)</sup>

१) सपा. शौ ९, ६, ११ आङ्गनाभ्यङ्गन्तुम् इति पाठे. ।  
 २) पाठे. पृ ३७७२ k द. १ ०) पाठे. पृ ३७२६ c<sup>१</sup> द. ।  
 ३) पाठे. पृ ३७२७ b<sup>१</sup> द. । ०) सपा. परस्परं पाठे. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७९६ ग द. ।  
 ५) घञ्चते सत् वा. क्रिपि. द. ।  
 ६) पाठे. पृ ३७८९ 10 द. । सा. अभ्युपेहि इति ।  
 ७) पाठे. पृ ३८०६ k द. ।  
 ८) सपा. शौ ३, २०, १० अभ्युपेहि इति पाठे. ।  
 ९) पाठे. पृ ३७९३ ग<sup>१</sup> द. । १) पाठे. पृ ३७७२ 0 द. ।  
 १०) सपा. मै ३, ४, ७ उपमावर्तयन् इति पाठे. ।  
 ११) अभ्यव √या [ = √य् ] > ०य-घात- ( नाव.  
 [ १ गार्ग्यवित्- ] इति शोधः ? । कनेरि कृत्. ।  
 १२) सपा. तै ४, १, १ अयगतः इति पाठे. ।  
 १३) = सपा. मै १, १, ५ । काठ ३६, ७ अत्रेति  
 इति पाठे. ।  
 १४) सपा. तै ६, ६, १ अवेति इति, क ४५, ४ अभ्यवन्ति  
 इति, काठ २९, ३ अभ्यवन्ति, [ व्यवयन्ति (शोधः ३४९७

१) इति पाठे. ।  
 २) = सपा. ऐरा १, १७ आशी ४, ५, ३ । BA. BC.  
 सपा. तैरा २, ४, ६, २ अभि...अस्याम् इति पाठे.  
 इत्याहनुत्तच्छोषाहेम् । ३) सपा. अभि...आष्ट (आशी  
 ४, ६, ३ च ) <> अभि...आष्ट इति पाठे. ।  
 ४) सपा. अभि...अस्मानि <> अभि...आसीत्  
 <> सपा. कौस्तुभ ५, १६ अभि...साक्षीय इति पाठे. ।  
 ५) सपा. तैरा २, ४, १, ४ आपशी ९, ८, ८ प्रथ.  
 अभिव्य इति पाठे. । शिष्टं वेष ४, ३१५ g, k द. ।  
 ६) पाठे. पृ ३३४६ f द. ।  
 ७) विप. > नाव. (चतिपि- ) ।  
 ८) पृ ३७१ c, १८०० i च ।  
 ९) सपा. ऋ ८, ५५, १ अभ्यावति [ ०भि, आ, अयति ]  
 इति पाठे. ।  
 १०) नाव. (दोम-विशेष- ) । सप. वरले कृत्. ।  
 ११) नाव [ वीतिपातिर्यगमनेन प्रयत्नित- (अवतिपाति-  
 [ नृ. B. प्र. ] ) ] ।

अभ्या(भि-आ)✓यच्छ,यम्, अभ्या  
यच्छति काठ २१, १<sup>६</sup>; क ३१,  
१६<sup>६</sup>; अभ्यायच्छ<sup>७</sup>.

अभ्या-येसेन्<sup>८</sup>-भ्या।

अभ्या-यत्य मै ३,८,३<sup>६</sup>।

अभ्या(भि-आ)✓रुह्य,अभ्यारुहत्<sup>९</sup>।

अभ्या(भि-आ)✓रुह्य,अभ्यारोहति  
मै ३,६,१<sup>१</sup>।

अभ्या-रोहत्-हन्तः<sup>१०</sup> शौ ४,१४,  
६५; ११,१,३५५; -हन्तम्<sup>११</sup>

अभ्या-रोहु(क>)का-का मै ३,  
८,१०<sup>१</sup>।

अभ्या(भि-आ)✓वृत्, अभ्यावर्ते<sup>१२</sup>।

अभ्यावर्तस्व तै ४, २, ७, १<sup>१३</sup>।

मै २,७, १४<sup>१४</sup>; काठ १६, १४<sup>१५</sup>।

क २५, ५<sup>१६</sup>; पै २०, ७, ४; १  
अभि...भावर्तस्व<sup>१७</sup>।

अभ्याववृत्स्व तै ४, २, ५, ६<sup>१८</sup>।

मै २,७, १२<sup>१९</sup>; काठ १६, १२<sup>२०</sup>।

क २५, ३<sup>२१</sup>; अभ्याववृत्स्व काठ  
२६, ११<sup>२२</sup>; अभि...भाववृत्स्व<sup>२३</sup>  
क ४, ३१, ४; पै १, ४१, १<sup>२४</sup>।

अभ्या(भि-आ)✓सु > अभ्या-सारि-  
(त>)णी<sup>२५</sup>-णी<sup>२६</sup>।

अभ्युदि(भि-उद्/इ) अभ्युदिहि शौ  
३, २०, १०<sup>२७</sup>; पै १८, ३१, १; २,  
अभ्युदे(भि-उद्-आ/इ), अभ्यु-  
दैति<sup>२८</sup>

अभ्युदे(भि-उद्-आ/इ), अभ्यु-  
दैति<sup>२८</sup>

अभ्यु(भि-उद्>)न्/नी, अभ्यु-  
न्नयेत् काठ ३५, १६<sup>२९</sup>; क ४८,  
१४<sup>३०</sup>।

अभ्युपा(भि-उप-अ)व/ह्य, अभ्युपा-  
वहरामि<sup>३१</sup>।

अभ्युपा(भि-उप-आ)✓वृत्,  
अभ्युपावर्तमहि<sup>३२</sup>।

अभ्यु(भि/क)ण्यु, अभ्युण्येत् पै १८,  
३, ६<sup>३३</sup>; अभि...ऊण्युहि<sup>३४</sup>

अभ्यु(भि/क)ह(प्रापण), अभ्युहति<sup>३५</sup>

मै ३, ७, ४<sup>३६</sup>; काठ ३१, ७<sup>३७</sup>;  
क ४७, ७<sup>३८</sup>; अभ्यौहताम्<sup>३९</sup>  
काठ ३६, १०<sup>४०</sup>।

अभ्यु(भि/क), अभ्युणोः<sup>४१</sup> पै १३, १,  
१५।

अभ्युपावर्त्स्व लि २, १३, १<sup>४२</sup>।

अभ्ये(भि-आ/इ), अभ्यैति लि ३,  
२१, १<sup>४३</sup>; ना १७, ४७<sup>४४</sup>; का  
१८, ४, १५<sup>४५</sup>; पै ३, ५, ६<sup>४६</sup>।

अभि...येति शौ ३, २, ६<sup>४७</sup>।

अभि(अभ्यन्ति) पै १७, १७, ५-  
१अ-भ्रातृ<sup>४८</sup>-तरः क ४, ५, ५<sup>४९</sup>।

-ता क १, १२४, ७।

२अ-भ्रातृ<sup>५०</sup>-तरः शौ १, १७, १; पै  
१२, ४, १५।

१अ-भ्रातृ(व्य >)व्या- -व्या<sup>५१</sup>  
काठ २१, २; क ३१, १७।

१अभ्व<sup>५२</sup>-भवम् क २, ३३, १०<sup>५३</sup>।

२अभ्व<sup>५४</sup>-भवम् पै २०, १५, ५।

४) पामे. पृ ३७३० y द. १ ६) पामे. पृ ३७१४ ४<sup>६</sup> द. १

७) विप. (अभ्यायन्तव्य-, स्तुत्यनुनेय-, एष्टव्य-  
[अक्षिन्-]) । वैतु. रक. < अभ्यायम् + सेना- इति ? ।

८) पामे. पृ ३८०२ ३ द. १ ९) पामे. पृ ३८०१ १ द. १

१) सपा. काठ २२, १३ गृच्छति इति पामे. ।

२) पामे. पृ ३७३९ ८ द. १

३) सपा. क ३७, ७ आरोहन्तम् इति पामे. ।

४) पामे. पृ ३८०६ ४<sup>४</sup> द. १ ५) पामे. पृ ३७९८ ० द. १

६) पामे. पृ ३७९२ ४<sup>५</sup> द. १ ७) पामे. पृ ३७९८ ८ द. १

८) पामे. पृ ३७९२ ४<sup>६</sup> द. १

९) वैतु. मै. पण. 'अभि, आ' इति ।

१०) पामे. पृ ३७९२ ४<sup>७</sup> द. १

११) विप. (जनि-) सारि इति पाठः ? यनि. शोधः द.  
(तु. पामे.) । १२) पामे. पृ ३७२८ ४<sup>८</sup> द. १

१३) पामे. पृ ३८०८ j द. १

१४) सपा. काठ २६, २ क ४०, ५ उदानपन्ति इति  
पामे. ।

१५) सपा. आपधौ १४, २७, १ अभ्युजायम् इति पामे. ।

१६) पामे. पृ ९५६ ८ द. १

१) सपा. काठ ८, १५ क ८, ३ उपावर्तमहि इति  
पामे. । २) पामे. पृ ३७९७ ४ द. १

३) सपा. तैआ ६, ७, ३ आग्रिण ३, ८, २ : ३४; वौषि १,  
१५ : ४२ अभि...वृणु इति पामे. ।

४) सपा. तै ६, १, ६, ६ उप, समृद्धि इति पामे. ।

५) पामे. पृ ३८०१ ४<sup>५</sup> द. १ ६) पामे. पृ ३८०१ १<sup>५</sup> द. १

७) सपा. शौ ५, २२, ११ अर्वाह्य, मुः इति पामे. ।

८) रन् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. तिसा  
१४, १) । ९) पामे. पृ ३८०६ ५ द. १

१०) विप. स्त्री. (भ्रातृरहिता- L योपन्-, योपित्-) ।

११) LB अभ्युतारः इति शोधकः ? ।

१२) विप. (जामि- | भगिनी-) । वस. सथ्योदापाः  
उर्य. (पा ६, २, ११६) ।

१३) सपा. तै ५, ३, ५, २ असपरनाः इति पामे. ।

१४) भाप. (महता-, घोरता-), नाप. (घोराहृति-, क्र-  
[रक्षन्-, पिशाच- प्रन्-]) । वैतु. पाठमो [२, ३, १३३]  
Gष. प्रन्. < अ(=नन्) + √म् इति ।

१५) सपा. तैआ ४, ५, ७ अश्नुवम् इति पामे. (तु.  
४ ६४९ ५) । १६) नाप. (घोराहृति- [रक्षोऽन्वतम्-]) ।

✓अम् (बधा.)<sup>a</sup> > आमि, आमयति<sup>b</sup>  
 काठ १३, १२; आमयत् पै १६,  
 ६१, ९.  
 १अम<sup>c</sup> - मत्त<sup>d</sup> मै ३, ८, ११.  
 १अमति<sup>e</sup> - तितः पै १६, १४४, २१;  
 २०, ४, ९; -तिम् ऋ ७, ४५,  
 ३६; मै ४, १४, ६१<sup>f</sup>.  
 १अमत्र<sup>g</sup> - त्रः ऋ ३, ३६, ४<sup>h</sup>.  
 २<sup>i</sup>अमत्र<sup>j</sup> -  
 \*अमस्<sup>k</sup> > अमस्व(र>)री<sup>l</sup> -  
 -२री.<sup>m</sup>  
 १अम- > अमा शौ १२, ४, ३८<sup>n</sup>;  
 पै १५, २१, २०, १७, २०, १३.

अमा-व्य<sup>p</sup> - व्यः तै १, २, ६, १०;  
 ६, १, ९, ३<sup>q</sup>.  
 अमा-वस्य<sup>r</sup> - वस्यम् पै १९,  
 २०, ११.  
 आमा-वस्य<sup>s</sup> - स्या काठ ९,  
 १३<sup>t</sup>; १०, ५<sup>u</sup>; १२, ८<sup>v</sup>;  
 -स्याम् काठ ११, ३<sup>w</sup>; पै १,  
 १०३, १९<sup>x</sup>; -स्यायाः काठ १२,  
 ८<sup>y</sup>; -स्यायाम् काठ ८, १<sup>z</sup>;  
 ३१, १५<sup>aa</sup>; क ६, ६<sup>ab</sup>; ३३, ७<sup>ac</sup>.  
 अमा-वास्या<sup>ad</sup> - स्या आमै १,  
 ९, ५<sup>ae</sup>; ४, ३, ५<sup>af</sup>; पै १, १०३,  
 ४; -स्यायाः मै ४, ३, ५<sup>ag</sup>.

-स्यायाम् तै १, ६, ७, २<sup>ah</sup>; ३,  
 ३, ५, ३<sup>ai</sup>; ७, ५, ७, १<sup>aj</sup>; मै १,  
 ४, ५<sup>ak</sup>; ६, ९<sup>al</sup>; २, २, ७<sup>am</sup>;  
 -स्यायै शौ ७, ८४, २<sup>an</sup>; -स्ये  
 शौ ४, ३६, ३<sup>ao</sup>; -०स्ये शौ ७,  
 ८४, ४<sup>ap</sup>; पै २०, ३२, १.  
 अमे(मा-इ)ष्ट- -ष्टम्<sup>aq</sup>.  
 अमो(मा-उ)त- -तम् पै १७,  
 ४१, १.  
 ३अम- -मः<sup>ar</sup> काठ ३५, १८<sup>as</sup>; क ४८,  
 १६<sup>at</sup>; शौ १४, २, ७१; पै १८,  
 १४, १.  
 १अमयम् पै १७, १५, २.

<sup>a</sup>) धा. गत्यादिषु पीडायां च वृत्तिः ।

<sup>b</sup>) सप्र. तै ३, १४, ३, ५ वृत्तिष्ठापयति इति पाठे. (तु. सत्रेव गमयति इति) ।

<sup>c</sup>) भाष. (अय- वल- [तु. या १०, २१] प्रयत्न- लोभ- प्रम्), नाप. (रोगादि- [आ. तै २, ६, ११, २१] ) ।

<sup>d</sup>) स्वरुपतोऽयंतथ विभक्त्यम् (तु. संस्कृतः टि. ) ।

<sup>e</sup>) भाष. ( अचिम्- दीप्ति- रूप- [तु. निष ३, ७] ) ।

<sup>f</sup>) पाठे. पृ ३०४५ इं द. ।

<sup>g</sup>) सपा. हीत्रा २, ८, ६, २ अमतिम् इति पाठे ।

<sup>h</sup>) विप. ( प्रबल- सुहृद- [इन्द्र- सत्य-] ) ।

<sup>i</sup>) तु. सा. PW. GW. प्रम्; वेतु. BW. GBV. प्रम्.  
 २अमत्र- इति ? ।

<sup>j</sup>) नाप. ( वमनादि-पात्र-विशेष- ) ।

<sup>k</sup>) भाष. ( अगाधना- [तु. पाठे.] ) ।

<sup>l</sup>) नाप. ( २अ-विशेष- ) ।

<sup>m</sup>) सपा. तै २, ४, ७, २ अमस्वरीः इति, काठ ११, ९  
 तमस्वरी. इति पाठे. । शिष्टे पृ १४६९ f द. ।

<sup>n</sup>) पाठे. पृ १२४१ h द. । <sup>o</sup>) वा. पृ ५७१ a द. ।

<sup>p</sup>) नाप. ( समानशुद्धाग्नि- राहवाग्नि- सचिव- ) ।  
 ( तु. सचिं प्रतिपोगि निम्-ट- इति ) ।

<sup>q</sup>) अवा. मा ४, २४ प्रम्. मात ३, ३, २, ७ वाधो ७,  
 ७, ९ प्रम्. आगमायुः इति पाठे. ।

<sup>r</sup>) विप. ( गृहवाग्नि- [धनु-] ) । उप. उप. धर्मेति  
 यम् प्र. धर्म. ( वा ३, १, ११३ ) ।

<sup>s</sup>) नाप. ( इत्यनशय वचदगी-सत्रि- ) । < अमा +

वसु- इति तै २, ५, ३, ६ काठ ७, १० ।

<sup>1</sup>) सङ्ख सभा. अमावस्या <> अमावास्या इति पाठे. ।

<sup>2</sup>) षोडशमासी वाऽमावस्या वा > सभा तै २, २, २, १<sup>1</sup>  
 अमावास्या वा षोडशमासी वा इति, मै २, १, १०<sup>2</sup>  
 प्रज्ञाना वृष्टिः इति पाठे. ।

<sup>3</sup>) सपा. मै ४, ३, ५ अमावास्या इति पाठे. ।

<sup>4</sup>) सपा. अमावस्याम् <> अमावास्यायाम् इति  
 पाठे. ।

<sup>5</sup>) सपा. अमावस्याम् <> अमावास्यायै इति पाठे. ।

<sup>6</sup>) सपा. अमावस्यायाः <> अमावास्याया इति  
 पाठे. ।

<sup>7</sup>) सपा. अमावस्यायाम् <> अमावास्यायाम् इति  
 पाठे. ।

<sup>8</sup>) सपा. अमावस्यायाम् <> अमावास्यायाम् इति  
 पाठे. ।

<sup>9</sup>) सपा. अस्यायाम् अस्यायाम् इति पाठे. ।  
<sup>10</sup>) = अमावस्या- ।

<sup>11</sup>) सा. B. = अमावास्या- [रात्रि-] इति, BSV.  
 = गानिष्य- इति, उप. < अ/व्याम् 'गन्धे' इति दृश्या  
 = इहमाव- इति [ASV. ] <sup>12</sup>) पाठे. पृ ११३१ a द. ।

<sup>13</sup>) पाठे. पृ १५७७ g द. । उप. < अ/व्य इति ।

<sup>14</sup>) अमोऽष्टम् ( ऐमा ८, २० मात १४, १, ४, १९ जैत  
 १, १७, २, ६; १८, २, ४ वृत् ६, ४, २० वधी २०, ३; ११  
 भाए १, ७, ६; ४ए १, ८, १०<sup>1</sup> हाए १, १३, ४<sup>2</sup> पाए १,  
 ६, ३<sup>3</sup> भाए २५, २०<sup>4</sup> माए १, १०, १५<sup>5</sup> वाए १४, १३<sup>6</sup>

अमङ्ग पै २०, ६१, ६.  
 अ-मणि- -णिः शौ २०, १२८,  
 ६.  
 अ-मणिव<sup>१</sup> - -वः खि ५, १३, १.  
 अग्रमणी पै २०, २२, ८.  
 अग्रमति<sup>२</sup> - -तिम् शौ ४, १०, ३०;  
 १९, ३१, ११; पै १७, ३५, ५;  
 ६; -तीः<sup>३</sup>  
 अ-मत्त- -तः काठ १४, ५.  
 अ-मनुस्- -नसे<sup>४</sup>  
 अमनुस्-क- -स्काय<sup>५</sup>  
 अ-मन्त्र<sup>६</sup>-  
 अ-मन्यमान- -नाम् ऋ २, १२,  
 १०; शौ २०, ३४, १०.  
 अ-मनुता- -ताः शौ १२, ३, ३१;  
 पै १७, ३९, १  
 अ-मरिष्यु<sup>७</sup> - -ः णवः पै २०, ४८,

१०.  
 अ-मर्त्य, तर्पा- -र्त्यं का ६३, ७, ८;  
 पै १८, ११, ४; -त्यः ऋ ५,  
 १८, १०; शौ ७, ८९, १०; पै १७,  
 ३३, ४०; १८, २५, २; १९,  
 १९, ३; २०, ५४, १०; -त्यम्  
 तै ४, ६, २, ६; ५, ५, ४, ३;  
 -त्याः पै १७, ३, ५; -तर्पाः  
 पै १९, १०, २; -त्येन ऋ १०,  
 ६३, १०; ६४, १०; -त्यौ  
 पै २०, ३६, २.  
 अ-मविष्णु<sup>८</sup>-  
 अमाध्यानाम् पै १९, ५४, १.  
 अ-मित, ता- -तम् कौ ३, ४, ८; जै  
 २, २, १; पै १७, १०, १०;  
 -ताः शौ ४, २६, १; पै ४,  
 ३६, १; -तेभिः<sup>९</sup> तै ४, ७, १५,

६; मै ३, १६, ५; काठ २२,  
 १५.  
 अ-मित्र<sup>१०</sup> - -वः मै ४, २, १४;  
 -त्रात् खि ५, ३, २.  
 रअ-मिच- -यः शौ ६, ६७, ३;  
 पै ५, ४, १३; १९, ६, १५; -याः  
 ऋ १०, ८९, १५; १०३, १२; १;  
 मा १७, ४४; का १८, ४,  
 १२; कौ २, १२१; पै १२,  
 ६, १४; ४९, १३; -याणाम्  
 शौ ३, १, ५; पै १९, ६, १३;  
 ४१, ८; १०; -त्रात् शौ ३, २,  
 ५; १३, १३, ८; १; पै  
 ३, ५, ५; ७, ४, ८; १;  
 १६, २१, ६; १९, १६, ८; ४१,  
 ९; ४९, १४; -त्रेभ्यः पै ३, ६,  
 ५; १९, ४९, १२.

कौम् ७२, १० च) > सग. तैत्रा ३, ७, १, ९ आपथी ९,  
 २, ३ बोथी २९, १० : २३ माथी ९, ३, १ आपमं १, ३,  
 १४ माथ १, २० : १ माथ १, १०, १५ हिय १, २०, २  
 (आपसंधिना) अमुद्दम् इति पाभे ।  
 १) सपा. अमणिः <> अमणिवः (शौथी १२, २१, १  
 च) इति पाभे ।  
 २) विप. वष ४, ३३५ d द. । अमणिवः इति पाठः ।  
 यनि. बोधः ।  
 ३) भाष. (दारिद्र्य-वशनाया-प्रम.) । अयंऽसतः  
 संवदमानाः वै. सा. BL. NW. च अ-मति- [भाष.]  
 इति; RW. GW. प्रम. <> अम् 'वोदायाम्' इति ।  
 ४) सपा. पै ४, २५, ५ अवधम् इति पाभे ।  
 ५) पाभे. पृ ३६९ d द. । ६) पाभे. पृ ३७५ y द. ।  
 ७) सोऽमनो भवति > सपा. मै १, ११, ५ तृष्य मुदे  
 रयेति इति पाभे ।  
 ८) सपा. अमन्त्रे <> अमनुस्काय इति पाभे ।  
 ९) विप. (मन्त्रविद- [अम-]) । वस. ।  
 १०) पाभे. पृ ३७९१ d द. ।  
 ११) अ-मन्त्रु (विपि). ताः इति द्वे पदे ।  
 १२) विप. (अ-मरिष्यु- [मरि-]) ।  
 १३) पाभे. इने पृ १७७० d मनावेसः द. ।

१) 'र्या' इति पाठे सार्दी. द. (तु. सपा. ऋ १०,  
 १४०, ४) । २) पाभे. पृ ३८२ c द. ।  
 ३) पाभे. पृ ३७५१ f द. ।  
 ४) सपा. शौ १२, २, ३३ अमुतः इति पाभे ।  
 ५) सपा. शौ १३, २, ४२ द्वे रूपे इति पाभे ।  
 ६) पाभे. पृ ३७३४ b द. । ७) मर्ये- > र्येन  
 इति बोधः (तु. पृ १३६२ h) । ८) विप. (निवृत्त-  
 [अदि-]) । तस. उप. < > अम् 'गती' (वेतु. वै.  
 'दिसायाम्' इति) । सा. < > अम् 'गत्यादिपु' इति कृश  
 = उर्येनऽपिऽअधेपणगल्पेन-इति । शेषं पृ ३८२ f द. ।  
 ९) सपा. अमितम् <> अमितम् <> अमितेभिः  
 इति पाभे । १०) = रअ-मिच- ।  
 वैदित्त्वम् उप. आगुदात्तम् उर्ये. (पा ६, २, ११६  
 [वेतु. पाठ ४, १०४ < > अम् इति]) ।  
 ११) सपा. अमित्रान् <> अमित्राः इति पाभे ।  
 १२) मर्ये. अमित्राः <> अमित्रान् इति पाभे ।  
 १३) सपा. 'प्राणाम्' <> 'क्रयः' इति पाभे ।  
 १४) मर्ये. मर्या. ऋ १०, १०३, ४ मा १७, ३९ का  
 १८, ४, ४ तै ४, ६, ४, २ मै २, १०, ४ काठ १८,  
 ५ कौ ३, १२-२ युष्ठा उपपत् इति विभे. । गिरं  
 पृ ११७१ d द. । १५) पाभे. पृ ३६४ c द. ।



†अमित्र-खाद<sup>१</sup> - -दः<sup>२</sup>

√अमित्रय > †अमित्रयत्-  
-यन्तम्<sup>३</sup> ऋ १०, १८०, ३; तै  
१, ६, १२, ४; काठ ८, १६; पै १,  
७७, १.

अमित्र-हृन्- -हा खिसा २९, ८;  
मा ५, २४<sup>४</sup>; का ५, ६, ३<sup>५</sup>.

√अमित्राय > अमित्रायत्-  
-यन्तम् शौ ७, ८९, २१<sup>६</sup>.

†अमित्र- -नः मा ७, ३९; का ७,  
२१, १.

‡अमिमात् पै १९, ३०, ८.

‡अमियम् पै २०, ६१, १०.

‡अ-नीत-> अमीत-न( णे > )णा<sup>७</sup>-

अमीघ, वा<sup>१</sup>- -वा ऋ १०, १६३, १६;

२<sup>६</sup>; -वाः ऋ २, ३३, २<sup>७</sup>; मा

११, ४७<sup>८</sup>; का १२, ४, ११<sup>९</sup>; मै

२, ७, ५<sup>१</sup>; १२, ५<sup>२</sup>; काठ १६,

४<sup>३</sup>; १८, १६<sup>४</sup>; क २९, ४<sup>५</sup>; शौ  
७, ८९, १<sup>६</sup>; पै ३, ३३, ७; -वाम्  
ऋ १०, ९८, १२<sup>६</sup>; मै ४, ११,  
२<sup>६</sup>; काठ २, १५<sup>६</sup>; पै १७, २५,  
७<sup>७</sup>.

अमीघ-चातन- > अमीघचातनी-  
-नीः पै १९, १८, ११<sup>७</sup>.

†अमीघ-हन्- -हा ऋ ७, ५५, १<sup>८</sup>;  
मै १, ५, १३<sup>१</sup>.

अमीघा-यातु-चातन<sup>३</sup>- -न्म पै  
१, १०, १.

अ-मुख- -खाय<sup>३</sup>

अमुखं-क- -काय<sup>३</sup>

अ-मुपि(त >)ता- -ता पै १९, ३१,  
७.

‡अमूत्रे पै १९, ४२, १०.

अ-मूर<sup>७</sup>- -०र शौ ५, १, ९<sup>७</sup>, ११, ५<sup>७</sup>.

‡अमूरिशादसः<sup>७</sup> लि ५, १२, १; शौ

२०, १२८, १.

अ-मृत, ता<sup>१</sup>- -तः ऋ १०, ४५, ८<sup>६</sup>;

मा †१२, १<sup>६</sup>; २५<sup>६</sup>; १९, ९<sup>७</sup>;

का †१३, १, १<sup>७</sup>; २, ८<sup>६</sup>; २१,

६, ११<sup>७</sup>; ति १, ३, १४, ५<sup>७</sup>;

४, १, १०, ४<sup>७</sup>; २, २, ४<sup>७</sup>;

मै ४, ९, ३<sup>७</sup>; काठ १६, ८<sup>७</sup>;

३८, ३<sup>७</sup>; शौ १२, २, ३३<sup>७</sup>; पै

४, १९, १-३<sup>७</sup>; ४-६<sup>७</sup>; १३,

१४, ११<sup>७</sup>; १८, १९, ३; -तम् ऋ

१, ३५, २<sup>७</sup>; मा १, ३१<sup>७</sup>; ४,

१८<sup>७</sup>; १०, १५<sup>७</sup>; ३१, ३<sup>७</sup>; ३२,

९<sup>७</sup>; ३३, ४३<sup>७</sup>; ३४, ३१<sup>७</sup>; का

१, १०, ४<sup>७</sup>; ४, ६, २<sup>७</sup>; ११, ५,

६<sup>७</sup>; ३२, ३, १४<sup>७</sup>; ३३, १,

२५<sup>७</sup>; ३५, ३, ६<sup>७</sup>; तै १, २, ४,

१<sup>७</sup>; ७, ९, २<sup>७</sup>; ८, १४, १<sup>७</sup>; ३,

३, ३, ३<sup>७</sup>, ४, ३<sup>७</sup>; ४, ११, २<sup>७</sup>;

<sup>१</sup>) विव. (इन्द्र-। वें. सा. शत्रु-त्रिनाशयित्-।)

<sup>२</sup>) पांशे. पृ ३८३ इं द.।

<sup>३</sup>) सपा. अमित्रयन्तम् <> अमित्रायन्तम् इति पांशे.।

<sup>४</sup>) पांशे. पृ १७८३ ग द.।

<sup>५</sup>) विव. (अक्षीण-दीप्ति-। उपस्-।)। उप. < √मी 'दिसायाम्'।

<sup>६</sup>) नाप.

(आति, विपद्, व्याधि, रक्षत्- प्रसृ.)। < √अम् 'वीडादिषु' (तु. पाठभो २, ३, १३८ P.W. G.W. प्रसृ.; वैतु. पाठधे १. १४० < अ+√मी इति ?)।

<sup>७</sup>) सपा. पै १९, २५, १२; १३ अरायः इति पांशे.।

<sup>८</sup>) सपा. तैत्रा २, ८, ६, ८ अमीवान् इति पांशे.।

<sup>९</sup>) पांशे. पृ ३७५० ग द.। <sup>१०</sup>) पांशे. पृ ७१८ ग द.।

<sup>११</sup>) सपा. तैत्रा २, ५, ८, ११ आपथो ७, ६, ७ अमीवाः इति पांशे.।

<sup>१२</sup>) पांशे. पृ ३७४७ ग द.।

<sup>१३</sup>) उग. एष. इत्त. (तु. पै ७, ७, ३)।

<sup>१४</sup>) सपा. परस्परं पांशे.।

<sup>१५</sup>) विव. (अमृत-मेघावित्-। अमिन- प्रसृ.)।

<sup>१६</sup>) अ मुर इति पाठः ? यति. शोधः (तु. पै [६, २, ८] P.W. केचन मुक्तो. च)।

<sup>१७</sup>) अमूर इत् (√एद् >) \*छादुकः इति शि-पदः

शोधः इति मतम्। तस्य. यः >यत् इति शोधोऽपि द्र.।

'यत् समेयादितया विशिष्टः पुष्यः सूर्यं च (अपि इत्त तेजसाः) छादुकोऽभूत्, तद् देवाः प्राणित्यक्तपयन्' इति वा. (वैतु. RW., O [शाश्रो १२, २०, २] प्रसृ. अमुं रिशादस-> -दसम् इति शोधुकाः।

<sup>१</sup>) विव., नाप. (देवगण- प्रसृ.), भाप. (अमरत्व-).।

<sup>२</sup>) पांशे. पृ ३७२९ ५ द.।

<sup>३</sup>) = सपा. तैत्रा २, ६, ४, ५। मै ३, ११, ९ अमृतम् इति पांशे.।

<sup>४</sup>) पांशे. पृ १००१ ग द.।

<sup>५</sup>) पांशे. पृ ३८११ ग द.। <sup>६</sup>) शोधः पृ २४६८ ग द.।

<sup>७</sup>) सपा. ऋ १, १९१, १०-१२ विभे.।

<sup>८</sup>) शोधः पृ २४६४ ग द.।

<sup>९</sup>) सपा. तैत्रा ३, १, १, १० अमृतान् इति पांशे.।

<sup>१०</sup>) = सपा. माश १, ३, १, २८; ३, २, ४, १४, ५, ४, १, १४ तैत्रा १, ७, ८, १ तां २, ३, ७ मो १, १, ३९ आथी २, ३, ५ प्रसृ.; कौस्तु ८०, ५६; ९०, २० (उभयत्र वैप ४, ३, ३९ ८ इति शोधः)। मना १, ५, १४ अमृतः इति पांशे.।

<sup>११</sup>) = सपा. तैत्रा १०, १, ३ मना १, ३। शौ २, १, २ अमृतस्य इति पांशे.।

<sup>१२</sup>) = सपा. तैत्रा १०, १, ३ मना १, ३। शौ २, १, २ अमृतस्य इति पांशे.।

१५, १, १०, ३<sup>३</sup>; २, ९, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;  
 ६, ४, २<sup>०</sup>; मै १, ११<sup>०</sup>; २, ४<sup>०</sup>;  
 १२, ३, ५<sup>०</sup>; १३, ३, ६<sup>१</sup>; ११, १<sup>१</sup>;  
 १२<sup>०</sup>; ४, ४, ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १२,  
 ४<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; काठ २, ५<sup>०</sup>; ११,  
 १३<sup>१</sup>; १९, ११<sup>१</sup>; २२, ६<sup>१</sup>;  
 ३०, ६<sup>१</sup>; ३८, ११<sup>०</sup>; का १, १०<sup>०</sup>;  
 ३१, १<sup>०</sup>; ४५, ०<sup>१</sup>; कौ १,  
 ३६८<sup>१</sup>; २, १११२१<sup>०</sup>; जै १,  
 ३८, १<sup>१</sup>; शौ ७, १८, ३<sup>०</sup>;  
 १३, १, ०<sup>०</sup>; वै २, ६, २<sup>०</sup>; १५  
 ५, १<sup>०</sup>; १६, २२, १<sup>०</sup>; १५४, ९<sup>०</sup>;  
 १७, १, ३; २, ६; ८, ७; ३३,  
 ३; ३६, ४; १८, १५, ७; १८, ४;  
 १९, ४, १२<sup>०</sup>; ५२, १<sup>१</sup>; २०,  
 ४, ६; २२, ४; -ताय ऋ १०,  
 १३, १<sup>०</sup>; १८६, ३<sup>०</sup>; सिमा ३,

२; मा ११, ५<sup>१</sup>; का १२, १,  
 ५<sup>१</sup>; तै ४, १, १, २<sup>१</sup>; २, ७,  
 २<sup>०</sup>; काठ १५, ११<sup>१</sup>; जै ४,  
 ३०, ४<sup>१</sup>; शौ २, १, २<sup>०</sup>; वै १,  
 १३, २<sup>१</sup>; १७, ४, १; १८,  
 २१, ९; १९, ११, १; ३०, १२;  
 ३१, १२; २०, १, ३; ५, ४; -ता:  
 सिमा ३, ६; मा २१, २८<sup>०</sup>; का  
 २३, ३, ६<sup>०</sup>; तै ३, ३, ११, ३<sup>०</sup>; मै  
 ४, १२, ६<sup>०</sup>; काठ ११, ४<sup>०</sup>; शौ ४,  
 २, ६<sup>१</sup>; वै १८, १०, ४; १९, २८,  
 ८; २०, २, ५<sup>०</sup>; ३४, २; -तात्  
 तै २, ३, ११, ५<sup>१</sup>; मै २, ३, ५<sup>१</sup>;  
 काठ ३५, १६<sup>१</sup>; क ४८, १४<sup>१</sup>;  
 -तानाम् मै ३, १६, ५<sup>०</sup>; -तानि  
 शौ ६, १, ३<sup>०</sup>; वै १७, २९,  
 १५; -ताम् सि ४, १०<sup>१</sup>,

३<sup>०</sup>; शौ १८, २, ३३<sup>०</sup>; वै  
 २०, ५, ३<sup>१</sup>; -ताय शौ १४,  
 १, ४२<sup>१</sup>; वै १९, ३५, १; २०,  
 ३४, १०; -तास: वै १७, ३८, ७;  
 २०, १२, १; -तेन मै ३, २, १<sup>०</sup>; ३,  
 ६<sup>१</sup>; ४, ४, ४<sup>०</sup>; ७, ०<sup>१</sup>; काठ १९,  
 ११<sup>०</sup>; क ३१, १<sup>०</sup>; वै १९, ४४,  
 १; २०, ४, ६; -तिभि: ऋ १,  
 १८९, ३<sup>१</sup>, मै ४, १४, ३<sup>१</sup>; -तेषु  
 सि ५, ७, २, ९<sup>१</sup>; काठ १८,  
 २१<sup>१</sup>; -तै: वै १७, ३५, ०<sup>१</sup>।  
 अमृतगर्म<sup>०</sup> - मं: वै १९, ४६,  
 १०.  
 अमृतत्व- -स्वम् मै २, २, २<sup>०</sup>;  
 काठ ३९, ३<sup>०</sup>; वै २०, ७, ९;  
 -स्वस्य ऋ १०, ९०, २<sup>०</sup>;  
 -त्वाय का १०, ३, १२<sup>०</sup>; तै १,

- १) सपा. अमृतम् <> अमृतेन इति पाठे ।
- २) सपा. काठ २०, ८ क ३१, १० अमेध्यम् इति, मै ३, २, ७ अमेध्यानि इति पाठे ।
- ३) पाठे. पृ ३७४९ ठ द. । ४) पाठे. पृ ३८१२ द<sup>१</sup> द. ।
- ५) सपा. काठ ११, ८ तेजः इति पाठे ।
- ६) सपा. काठ २१, ७ तेजः इति पाठे ।
- ७) पाठे. पृ ३८१२ इ द. । ८) सपा. अमृतम् (तेजरा २, ६, १९, २ च) <> अमृताः इति पाठे ।
- ९) सपा. तेजरा १, ७, ६, ३ अमृताः इति पाठे ।
- १०) पाठे. पृ २४१९ ठ द. । ११) पाठे. पृ ३८१२ ठ द. ।
- १२) पाठे. पृ ३४२६ ठ द. ।
- १३) सपा. ऋ १, १०५, ५ अमृतम् इति पाठे ।
- १४) पाठे. पृ २३३२ इ द. ।
- १५) सपा. अमृतम् <> अमृताः (आपमं २, ११, ४ आग्निष्ट ३, ५, ७ : ६ च) इति पाठे ।
- १६) सपा. तेजरा २, ५, २, ४ सुवः इति पाठे ।
- १७) पाठे. पृ ३८१२ ठ<sup>१</sup> द. ।
- १८) सपा. शौ ११, ६, ११ तृषमा इति पाठे ।
- १९) सपा. शौ ११, ७, १९ देवेषुः इति पाठे ।
- २०) पाठे. पृ ३७२२ ठ द. ।
- २१) सपा. शौ ६, ४७, ३ स्वः इति पाठे ।

- २२) = सपा. मास ६, ३, १, १७ खेउ २, ५ । दिष्टं पृ ३८८ ठ द. । २३) पाठे पृ २४६९ द द. ।
- २४) सपा. तस्य <> अमृतात्स्य इति पाठे ।
- २५) अमृता अभवत् सपा. > मै २, २, २ अमृतत्वमगच्छत् इति पाठे । २६) पाठे. पृ १३४४ इ द. ।
- २७) सपा. काठ ११, ८ तेजसः इति पाठे ।
- २८) पाठे. पृ २१२० ठ द. ।
- २९) पाठे. पृ २३६९ इ द. । सपा. आशौ ८, १, १८ विभे. । ३०) अमृतम् इति शोधः (तु. पू. व, सपा. मा ३२, १० प्र. च ) । ३१) मा. प्तात् इति ।
- ३२) पृ ३३९४ फ यति. कनि समावेदाः द. ।
- ३३) पाठे. पृ ३३९५ ज द. ।
- ३४) सपा. काठ २१, ७ तेजसा इति पाठे ।
- ३५) सपा. तै ६, ६, १०, ३ आपुरा इति पाठे ।
- ३६) सपा. तेजरा २, ८, २, ४ अत्रेभिः इति पाठे ।
- ३७) पाठे. पृ ३८८ ठ द. ।
- ३८) अमृतैर वा सुमर्षि इति पाठः! अमृते (न >) वा समर्षि इति शोधः ( तु. सपा. शौ ३, १२, ८ ) ।
- ३९) नाप. (अमृतपुर- [स्वप्न-] ) ।
- ४०) सपा. मै २, ७, १६ महिसानम् इति पाठे ।
- ४१) सपा. ना ९, १९ ह्येन इति पाठे ।

७,८,४<sup>१</sup>; -त्वेन मा ९,१९<sup>१</sup>.

अ-मृत्यु<sup>१</sup> - न्यवः ऋ ३, २, १०<sup>१</sup>;  
-स्ववे मै १,२,३५<sup>१</sup>.

अ-मेष्यु, घ्या - घ्यम् मै ३,१,६<sup>१</sup>;  
काठ २०, ८<sup>१</sup>; २२, १३<sup>१</sup>; क  
३१, १०<sup>१</sup>; -घ्यानि मै ३, २,  
७<sup>१</sup>; -घ्यात् मै ६,१,१,२<sup>१</sup>.

अ-मोक्ष्यु<sup>१</sup> - क्वैः शौ ३,६,५<sup>१</sup>.

अ-मोघ<sup>१</sup> - घम् पै ११,२६,४.

अ-म्वर<sup>१</sup> - > ?अम्वर-जिष्णु - घ्यावः  
पै १७,२२,६.

अ-म्वरीय<sup>१</sup> -

अ-म्वी<sup>१</sup> - -म्व मै ४,५,७; काठ ३,  
१०; क २, १७; -म्वे<sup>१</sup> मा  
२३,१८; का २५,५,१.

!अम्वी<sup>१</sup> - -म्वि<sup>१</sup>  
?अम्वीयत्तपुपात्सृतपदत्सृजत पै ३,  
१,१.

अ-म्व्याला<sup>१</sup> - > \*अम्व्यालिका<sup>१</sup> -  
-के<sup>१</sup>.

\*अम्व्याली - -लि<sup>१</sup>.

अ-म्व्मस्<sup>१</sup> - म्मः<sup>१</sup> तै १, ५, ६, १<sup>१</sup>; ८,  
१<sup>१</sup>; मै १, ५, २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; काठ ६, ७<sup>१</sup>;  
७, १<sup>१</sup>; क ५, १<sup>१</sup>; पै १७, २२, ६.

!अम्व्यक्<sup>१</sup> ऋ १, १६९, २.

अ-म्व्य<sup>१</sup> > अ-म्व्य<sup>१</sup> - यः<sup>१</sup> - ?या ऋ ६,  
६६, ४<sup>१</sup>; -येयः<sup>१</sup>.

अ-म्वन<sup>१</sup> - नम् शौ १०, १, ८<sup>१</sup>; पै  
१६, ११६, ९<sup>१</sup>.

अ-म्वदत्त, क्ष्मा<sup>१</sup> - -क्ष्मम्<sup>१</sup> मा १६,  
४; का १७, १, ४; तै ३,  
२, ८, ६; ४, ५, १, २; काठ  
१७, ११; क २७, १; पै १४,  
२, ६; -क्ष्मया<sup>१</sup>; -क्ष्मात् पै  
१९, १४, ११; -क्ष्मेण<sup>१</sup>.

अ-म्वक्ष्म-त्वा - ताम्<sup>१</sup>

अ-म्वक्ष्म-त्तति - तिम<sup>१</sup>

अ-म्वयजुस्<sup>१</sup> - -ज्ञया मै ३, ६

- <sup>१</sup>) पाभे. पृ ३८१३ ०<sup>१</sup> द्र. १
- <sup>२</sup>) नाप. ( मृत्युराहित्य- लु. वैप२३ ), विप. (अमर-  
लुशिक्ष- प्रमृ.) तदति वृत्तिः १
- <sup>३</sup>) सपा. न्यवः <> न्यवे <> आपथौ ६२, ७, १०  
दिशौ ८, २, १ अमर्त्यवे इति पाभे. १
- <sup>४</sup>) शोषः पृ २६४१ ७ द्र. १ <sup>५</sup>) पाभे. पृ ३८१३ ८ द्र. १
- <sup>६</sup>) सपा. अमेष्युम् <> अमेष्याम् इति पाभे. १
- <sup>७</sup>) = सपा. माश १४, २, २, ३० तैवा ४, १०, २ ( तु-  
म्वः; वैतु. आन मे, नि इति ) काथौ २६, ६, १० प्रमृ. १  
मै ४, ९, ९ एमि इति पाभे. १
- <sup>८</sup>) विप. ( मोक्षुम् अक्षय- [मृत्यु-पाश-] ) १
- <sup>९</sup>) सपा. पै ३, ३, ६ अविमोक्षैः इति पाभे. १
- <sup>१०</sup>) विप. ( दविण- यदस्- [पै ] ), भाप (अव्यर्थता-  
[मै.] ) १
- <sup>११</sup>) नाप. (अन्तरिक्ष- इति निघ १, ३ BL. ORF.; वैतु.  
PW. OW. =समिन्धि- इति १) १
- <sup>१२</sup>) नाप. ( पाक-पात्र- भर्जन-पात्र- लु. तै. ], व्यप. (रात्रि- ) १
- <sup>१३</sup>) नाप. ( जननी- [माघारणतः] योपामात्र- ), इति-  
कानामन्यनमा- [नै ४, ४, ५, १ प्रमृ.] १
- <sup>१४</sup>) सपा. अम्वे ( मात १३, २, ८, ३ तैत्रा ३, १, ६, ३  
काथौ २०, ६, १२ आपथौ २०, १७, १३; १७; १८, ४  
प्रमृ. च ) <> अम्वि इति पाभे. १ <sup>१५</sup>) = अम्व्या- १
- <sup>१६</sup>) नाप. अम्व्यालिके ( मात १३, २, ८, ३ श्रुया २, २०  
च ) <> अम्व्यालि ( तैत्रा ३, १, ६, ३ अथौ २०, १७,  
१३; १७; १८, ४ प्रमृ. च ) इति पाभे. १

- <sup>१</sup>) नाप. ( सलिल- [उपचारतः] क्षीराज्यादि- ) १
- <sup>२</sup>) पाभे. पृ ३७६९ १<sup>१</sup> द्र. १
- <sup>३</sup>) विप. (\*अमृतवर्षिणी- [कृष्टि- = इन्द्रवज्र-] इति कृत्वा  
( अम्वि- लु. अम्वु- , अम्व्मस्- ) + \*वृप्- ( सचन- )  
> ( वस- ) \*अम्वि-वृप्- > ( नैप्र. ) \*अम्व्यस्- > न्यक्  
इति मतम् ( वैतु. या [ ६, १५ ] विप सत् = अ-मात्का-  
( = माम् > [मा+L√अम्व् 'गती'] > [अक्ता-] इति वा  
= [पाठशोष-पूर्वकम्] \*अनम्वक्ता- इति वा, दे [पठे]  
= अमा+अक्ता- इति, सा. P.W. प्रमृ. क्रिप. सत् √म्वक्ष्  
[अर्थः?] इत्यस्य लुकि प्रपु १ इति लु. SEY १५९ ] ? ) १
- <sup>४</sup>) नाप. ( घृत-पाश- ) १
- <sup>५</sup>) विप. ( गन्तु- इति लु. सा ; वैतु. BS. का √इ >  
आ... अयः इति लु. अंशतः विव. ] ) १
- <sup>६</sup>) वै. नाप. ( गन्तव्य- [स्थान-] ) इति; PW. MYH.  
GRV. प्रमृ. <इहम्- इति च १
- <sup>७</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, ५, १ अवेम्वः इति पाभे. १
- <sup>८</sup>) विप. ( बध- [मा २२, ७ प्रमृ.] ), नाप. ( मार्ग-  
सत्र-भेद- ), भाप. ( गमन- प्रसन्न- ) । भावार्थे व्युट्  
प्र. १ <sup>९</sup>) पाभे. पृ १३४७ ३ द्र. १
- <sup>१०</sup>) अयनं पाचते > सपा. शौ ९, ११, ५ गृह्यतुपोऽपि  
इति पाभे. १
- <sup>११</sup>) विप. ( नीरोग- [जगद्- प्रमृ.] ), भाप. ( रोग-राहित्य-  
स्वारथ- [मा ११, ३८ प्रमृ.] ) । <sup>१२</sup>) पाभे. पृ ३२१ ३ द्र. १
- <sup>१३</sup>) सपा. \*क्ष्मया ( नीउ१७ च ) <> \*क्ष्मेण इति पाभे. १
- <sup>१४</sup>) सपा. वरक्षरं पाभे. १ <sup>१५</sup>) नाप. ( यजुरहित-मन्त्र- ) १

८<sup>३</sup>, ९<sup>६</sup>.  
**अ-यज्ञवेशस**<sup>०</sup> -साय तै ६, ३,  
 ४, ९<sup>६</sup>.  
**अ-यज्ञिय**-यः पै १७, ३३, ७; -यान्  
 मै २, ३, ८<sup>०</sup>.  
**अ-यत्**, ता- -त्म् मै १, ६, १०<sup>६</sup>;  
 -ता काठ २४, ३; क ३७, ४.  
**अग्रयती**<sup>०</sup> पै २, ८५, १.  
**अग्रयत्** पै २०, ५८, ६.  
**अ-यन्त्र**<sup>३</sup> -त्रैः ऋ १०, ४६, ६.  
**अयल**<sup>१</sup> -लः।  
**अ-यव**<sup>१</sup> -वानाम्<sup>१</sup>  
**अ-यवस्**<sup>३</sup> -बोमिः<sup>३</sup>  
**अयस्**<sup>३</sup> -यः मै १, ८, २१<sup>०</sup>.  
**अय (स् >)** :-डा (य >) या<sup>३</sup>-  
 -या मा ५, ८<sup>०</sup>; का ५, २,

८<sup>१</sup>.  
**अय (स् >)** :-शिम<sup>१</sup>-  
**अयस्-पात्र** -त्रम् क ४, २<sup>०</sup>; पै  
 २०, २९, ८.  
**अयस्-मय** -यम्<sup>०</sup> मा का तै  
 मै काठ क -यान् शौ ६,  
 ६३, २<sup>०</sup>; ८४, ३<sup>०</sup>; पै १२,  
 ५, १३; ११, ५; -ये पै १२,  
 ११, ३; -येन पै २०, ८, ४; १७,  
 ७.  
**अय (स् >)** :-स्थूण- -णौ  
 तै १, ८, १२, ३<sup>१</sup>.  
**अय (स् >)** :-स-स्थूण- -णम्<sup>१</sup>  
**अया (< यश् < यस्)** -डा (य >)  
 या<sup>३</sup> -या<sup>३</sup> तै १, २, ११, ३;  
 मै १, २, ७; काठ २, ८; क २, ३.

अं (यस् >) यो-दं-द- -दः शौ  
 ८, ३, २<sup>१</sup>; -द्वान् पै १६, ६,  
 २<sup>१</sup>.  
**अ (यस् >) यो-सुख** -खः पै १२,  
 ३७, १४.  
**अयसे** √इ द्र.  
**अयस्का**: पै ८, १५, २.  
**अयातयाम** -मः काठ ३०, १<sup>०</sup>;  
 क ४६, ४<sup>०</sup>.  
**अयातयामत्व** -त्वम् काठ १२,  
 ५<sup>०</sup>.  
**अयातयामन्** -मा<sup>०</sup> तै २, ६, ३,  
 २; मै ४, १, १२; ८, ९; काठ  
 ३१, ९; क ४७, ९.  
**अयातयाम्नी** -निनयाऽमिनिया<sup>०</sup>  
 तै ६, १, ९, ५; -म्नी क ३८,

१) सङ्घत् यज्ञया इति Sch. पाठः? यनि. शोधः  
 (तु. सात. मुको. च, मै ३, १, ७ सपा. काठ २२, ४<sup>१</sup>  
 क ३६, १<sup>१</sup> च)।  
 २) यज्ञया इति पाठः? यनि. शोधः (तु. पूर्व  
 स्थलम्)। ३) भाष.। उप. पृ २५५४ b द्र.।  
 ४) सपा. काठ २६, ६ क ४१, ४ निष्कीःवै इति पाभे.।  
 ५) पाभे. पृ ३७३४ m द्र.।  
 ६) = संवन्धाऽभाव- [तु. ११२४ n]। उप. < √यम्  
 °बन्धने° + भावे कः प्र.।  
 ७) शोधः पृ ५७८ f द्र.।  
 ८) विप. > नाप. न. [तु. PW. GW. ORN. GRV.  
 प्रम्.। वैतु. वें. सा. यन्त्रैः इति पाठं स्वीकुर्वाणी (तु.  
 [WAG [२, ११४ a], Knauer [KZ २७, ३६]]।  
 ९) व्यप. (काफोडि-).  
 १०) अयलः काफोडिः > सपा. काठ २५, ७ अयलः  
 काफोडिः इति, मै ३, ८, ९ अरुण औपवेशिः इति  
 पाभे.। ११) नाप. (हृण-गृह-).। पृ ६८१ f द्र.।  
 १२) सपा. तै ४, ३, ९, २ अयावानाम् इति पाभे.।  
 १३) पाभे. अर्थः च पृ ६८१ h, i द्र.।  
 १४) नाप. (लोह-यातु- [तद्विकार-] पश्चादि-).।  
 १५) पाभे. पृ ३७२८ d<sup>१</sup> द्र.।  
 १६) विप. (लोहमयो- [तन्-]).।

१) सपा. अयःशया (माश ३, ४, ४, २३ च) <>  
 अयाज्ञया (आपथी ११, ३, १२ प्रम्. च) <> सपा. कौ  
 १, ३५३ जै १, ३७, २ आ<sup>१</sup> वयः (तु. पृ ७०४ d),  
 वयःशयम् इति पाभे.। २) विप. (कमु-).।  
 वस. उप. शिप्रा- [शिरस्याण-] इति वें., स्क.  
 [ऋ १, १०१-१०३]; वैतु. सा. PIV. प्रम्. = हनु- इति ?।  
 ३) सपा. मयम् (माश ७, २, १, १० च) <>  
 मयान् इति पाभे.।  
 ४) सपा. अय.स्थूणौ <> अयःस्थूणम् <> मा १०,  
 १६ माश ५, ४, १, १५ उभाविन्द्री इति, का ११, ५, ७  
 उभा हुन्द्री इति पाभे.। शिष्टं पृ ९६३ c द्र.।  
 ५) नैप्र. °यश्ना > यनि. इति पूष. दीर्घपरिणामः द्र.  
 (तु. पृ ३५५५ a; तै ६, २, १ मै ३, ८, १ काठ २४,  
 १० क ३८, ४ च अयस्सुधी इति ब्राह्मणपदम्, सा. [एवा  
 १, २३] Sch [ZDMG ३३, २००] WAG [२, २६ b];  
 वैतु. भा. [१७] नया [त १] = वस्याम् इति ?)।  
 ६) सपा. °द्वः <> °द्वान् इति पाभे.।  
 ७) सपा. अयातयामः <> अयातयामा इति  
 पाभे.।  
 ८) सपा. मै २, ३, ७ अयातयाम्नीम् इति पाभे.।  
 ९) सपा. मै ३, ७, ४ अयातयाम्नाऽयातयाम्ना इति  
 पाभे.।

४ <sup>०</sup> ; -न्नीम् मै २, ३, ७ <sup>०</sup> , ३, ७, ९ <sup>०</sup> ; -न्वा काठ २५, १ <sup>०</sup> .	५१, १.	क ३७, ५ <sup>०</sup> .
अ-याव- वा: तै छ, ४, ७, २ <sup>०</sup> , -वानाम् तै छ, ३, ९, २ <sup>०</sup> .	२अ-युत <sup>म</sup> - अ-युधि <sup>म</sup> - -ध्यम् पै २०, १८, ७.	✓अर (यवा.) *१अर- > अरम् पै १९, ४५, १०.
अ-यावन्- -वभिः <sup>१</sup>	अ-युधिगम- -मः <sup>२</sup>	अरं ✓कृ > अरं-कृत, स- -तम् पै १७, ३, ३; -ता पै ११, २१, ६.
अ-यावु <sup>६</sup> -	अ-युध्य- -ाध्यः <sup>३</sup> ; -ध्यम् का १.	अरं ✓गम् > अरं-गम्- -मासः शौ १३, २, ३३ <sup>४</sup> ; पै १८, २३, ९.
अयास् <sup>५</sup> - -या: मै १, ४, ३ <sup>१</sup> , ८ <sup>१</sup> ; काठ ५, ४ <sup>१</sup> ; ३२, ४ <sup>१</sup> ; ३४, १९ <sup>१</sup> ; क ४८, १.	अ-युधी <sup>४</sup>	
अयास्य <sup>१</sup> -	अ-युधि(त) > ता- -ता <sup>५</sup>	*२अर <sup>२</sup> - > अर-मणस- अरितु <sup>६</sup> - अरिव <sup>७</sup> -
अयिचारम् <sup>६</sup> पै १७, १५, ७.	अ-युधि(त) > ता- -ता <sup>५</sup>	
अ-युत <sup>१</sup> - -तः; -वम् शौ १९,	अयोगु <sup>४</sup> - -गम् मा ३०, ५; का ३४, १, ५.	
	अ-योद्यु <sup>५</sup> - -द्वा <sup>६</sup>	
	अ-योति- -नि. मै २, ३, ३ <sup>१</sup> ; काठ १२, ६ <sup>१</sup> ; -नीन् काठ २४, ४ <sup>१</sup> ,	

- १) सवा. परस्परं पाभे. ।
- २) पाभे. पृ ३८१५ x द. ।
- ३) सवा. काठ २४, ८ क ३८, १ पुनर्वागीणी इति पाभे. ।
- ४) पाभे. पृ ३९५/६ द. । ०) पाभे. पृ ३८१५/६ द. ।
- ५) पाभे. पृ ६८१/६ द. ।
- ६) विप. (मैथुनवाक्किरहित- नपुंसक- [राक्षस-]) इति  
PW. W. प्रश्न. (तु. सा [अ १, १२६, ६], स्त. प्रश्न. [या ५,  
१५]) । उप. भाष. < ✓यद्य [ = ✓यम् ] 'मैथुने' इति ।
- ७) विप. (अदीन- अनलम- अध्रान्त- क्षिप्रका-  
रिद- [गण- गो-, मस- मध्व- मिद- प्रश्न.]), नाप.  
(अमितन्-विशेष- [मै १, ४, ८]) ।
- ८) मङ्गु सवा. अयाश्चाम्नेऽसि (आधौ १, ११, १३  
प्रश्न. माधौ १, ३, ५, २० आपमं १, ५, १८ प्रश्न. च) > सवा.  
तैत्रा २, ४, १, ९ आधौ ३, ११, ३; १४, १२, ६ द्विधौ २,  
६, ३ आपमं १, ४, १६ प्रश्न. स्वमग्ने अया(°वा- अ)सि  
इति; पाभे.; द्विः अयाः सुन् (तैत्रा २, ४, १, ९ आधौ १,  
११, १३ शोधौ ३, १९, ३ आधौ ३, ११, ३ आपमं १,  
४, १६ वैतु १, १० : २ द्विधौ १, ३, ६ च) > सवा,  
आधौ २५, १, ११ अया नः इति, आपधौ ३, ११, ३ प्रश्न.  
अयमा इति, आधौ १, ११, १३ शोधौ ३, १९, ३ कौम् ५,  
१३, ९७, ४ अयामा इति, कौम् ५, १३, ९७, ४ अयास्वम्  
इति च पाभे. ।
- ९) विप. = अयाम्-; इय. (अधि-) ।
- १०) BHA. अयोवारम् इति ।
- ११) श.ि. सं.ि. चति इतः \*आ-युक्-> \*असुत->

- वनि. रूपम् (तु. पृ ९०७२ b) ।
- १२) नाप. (संख्या-विशेष- [१००००]) ।
- १३) विप. (अलमो-) । तस. ।
- १४) तु. शोधौ १२, २१, २ B.W.; वैतु. खि., शंभा-।युधि<sup>१</sup>  
गम् इति? । १५) पाभे. पृ ३९७/६ द. ।
- १६) सवा. मा ८, ४६ प्रश्न. मास ४, ६, ४, ६ अयव्यम्  
इति पाभे. ।
- १७) वै. सा. BW. MW., Auf (ZDMG [१३,  
४९८-९९]) अयुद्ध्वा > °ध्वी (तु. पा ७, १, ४९;  
वैतु PW. GW. < अ-युध्वि- इति?) ।
- १८) = यवा. आपधौ १, ४, ११ प्रश्न. । आपधौ १, ४, १२  
अलुभिता इति पाभे. ।
- १९) = अयोगव- (तु. वैप ४, ३४९/६) = अयोगव- (मनु  
१०, १२), = अयोग ( ममा १२, २९६, ९ ) = अयोग-  
(विपु ५, २०, १४) ।
- २०) तम. अन्तोदातः उत्सं. (पा ६, २, १६१ [तु. वै.  
स्क. OBH]; वैतु. सा. यत्. इति?) ।
- २१) सवा. 'देव > सवा. तैत्रा २, ५, ४, ३ °ध्वेव(°ध्वः,  
इव) इति पाभे. । २२) पाभे. पृ ३७७७ b द. ।
- २३) सवा. मै ३, ७, ७ योनेश्चिन्नु. इति पाभे. ।
- २४) विप. (प्रवर्- ) इति कृता स्यो. द्वि ३ इति W., I.  
[३१३] । २५) धा. द्विगावा इति ।
- २६) नाप. [ ईरियन्- (नाकि- [द. या ९, ४, ])] ।
- २७) विप. (प्रेरियन्- [अभिन्-]), नाप (नौडावालन-  
गापन- [काष्ठ-विशेष-]) । कर्दि करणे च इत् ।

२अरिभ्र-  
 ३अरिभ्र- -त्राणि पै १९, ८, १३.  
 अरिभ्र-पर(ण)णी<sup>१</sup>  
 १अ-रक्षोहत्- -तः<sup>२</sup>  
 १अ-रक्षस्य- -स्यः<sup>३</sup>  
 १अरुण- -णम् काठ १, १४<sup>४</sup>;  
 -णानि<sup>५</sup>; -णाय पै १९, ३३,  
 ७; -णेभिः शौ ७, ५४, १<sup>६</sup>;  
 -णम्भ्यः पै १९, १५, ५<sup>७</sup>.  
 १आरण- -णाय<sup>८</sup> मै ३, १४,  
 २०.  
 १अरण्य- -ण्याय<sup>९</sup>  
 २अरण्य- -ण्यम् शौ १२, १, ५६<sup>१</sup>;  
 पै १७, २, २; -ण्यानि पै १७,  
 ६, ४<sup>२</sup>; -ण्ये स्त्रि ७, १, १<sup>३</sup>; काठ  
 २१, १<sup>४</sup>.

भारण्य, ण्या- -ण्यम् काठ  
 १२, ७<sup>१</sup>; -ण्याः मै ४, ३, २<sup>२</sup>;  
 काठ २८, १०<sup>३</sup>; ३५, १५<sup>४</sup>; क ४५,  
 १<sup>५</sup>; शौ ११, ७, २, १<sup>६</sup>; पै १६,  
 १५५, १<sup>७</sup>; १७, ५, ७; -ण्यान्  
 ऋ १०, १०, ८<sup>१८</sup>; तै ७, ३, १४,  
 १<sup>१९</sup>; मै ४, ८, ८<sup>२०</sup>; काठ ४३, ४<sup>२१</sup>;  
 पै ९, ५, १२<sup>२२</sup>.  
 १आरण्ये(ष्ये-अ)नुवाक्य<sup>२३</sup>-  
 अरण्यानि- -न्याः पै १७, ३५, ३.  
 १अरुणि<sup>२४</sup>-  
 २अ-रणि, णी<sup>२५</sup>- -णिम् पै २०, १७,  
 ९; -णीम् पै २०, १८, ८.  
 १अरणीयमान- -नः<sup>२६</sup>  
 १अरति- -तिम् पै २०, १, ४<sup>२७</sup>;  
 -तीम्<sup>२८</sup>

१अरति- -ती पै १८, २५, ७<sup>२९</sup>.  
 १अरति- > १आरति-मा(प्रु >)  
 श्रौ- -श्री<sup>३०</sup> मै ३, १, २; ७;  
 -श्रीम्<sup>३१</sup> काठ १९, १; क २९,  
 ८.  
 १अरतिन्-<sup>३२</sup>  
 अरथ- -थाः ऋ १०, १९, ४<sup>३३</sup>;  
 -थेभ्यः<sup>३४</sup>  
 अरपस्- -पः मा ८, ५<sup>३५</sup>; का ८,  
 २, १<sup>३६</sup>; पै १९, ३०, ३; २०, ६,  
 २<sup>३७</sup>; -पाः तै ३, २, ८, ४<sup>३८</sup>;  
 अररिन्द्-<sup>३९</sup>  
 अररिक्स- > अररुपी- -पीः पै  
 २०, २४, ६<sup>४०</sup>.  
 अरु<sup>४१</sup>- -रुः तै १, १, १<sup>४१</sup>; २<sup>४२</sup>;  
 ३<sup>४३</sup>; मै ४, १, १<sup>४४</sup>; काठ १,

- \*) पृ ३८१६ ढ<sup>१</sup> द. १  
 १) विप. (अरिभ्रण पारथितभ्या- [नौ-]) ।  
 २) विप. (पथिन्, मध्यम-पर्व-)  
 ३) पाभे. पृ ३७८१ ग द. १  
 ४) विप., नाप. ।  
 ५) सभा. तैत्रा ३, ७, ६, ७ अमलिम् इति पाभे. ।  
 ६) =सपा. तैत्रा २, ४, ३, २ । शिष्टं पृ ४०० ग द. १ ।  
 ७) सपा. अरण्येभिः <> अरण्येभ्यः <> तैत्रा २, ४,  
 ४, ६ अरण्यैः इति पाभे. ।  
 ८) सपा. आरणाद्य <> अरण्याद्य इति पाभे. ।  
 ९) सपा. ण्यम् <> ण्यानि इति पाभे. ।  
 १०) खिसा ६, १; १३, १ इरिण्ये इति पाभे. ।  
 ११) सपा. मै ३, ३, १ वनेषु इति पाभे. ।  
 १२) सपा. ण्यम् <> ण्याः इति पाभे. ।  
 १३) सपा. ण्याः <> ण्यान् इति पाभे. ।  
 १४) सपा. ण्याः <> भारण्यान् इति पाभे. ।  
 १५) पाभे. पृ ४०१ ढ द. १ ।  
 १६) पाठः (तु. तैत्रा ३, १२, ४) अरण्याः इति शोधः  
 (तु. मा ३१, ६ प्रश्.; पृ २८०४ ढ च) ।  
 १७) विप. [गण- (अरण्ये गत्वाऽध्येनव्याऽनुवाकान्नात-  
 (तु. भा [तैत्रा १, ७, ३] P.W. प्रश्. च) ।  
 १८) नाप. (अदत्तयादरोद्दिहृश-निर्मित- [तु. पै १३, ३, ३]

- अमिमन्थनसाधन- [उत्तराधरात्मक-काष्ठद्वय-]) ।  
 १) नाप. (सा. =आति-, अलक्ष्मी-) ।  
 २) पृ ४०२ ८ द. १ सपा. तैत्रा ६, ५, ३ अहरहर्नुयमानः  
 इति तैत्रा ४, ४, १; ६, १ अहणीयमानः इति च पाभे. ।  
 ३) सपा. तै १, ८, १०, २ तैत्रा १, ७, ४, २ अरातिम्  
 इति पाभे. । ४) नाप. [(आ कूर्परात्  
 प्रसूतकनिष्ठिकाङ्गुलिपर्यन्त- [प्रमाण-विरोध-]), कूर्पर-] ।  
 ५) सपा. श्रौ <> श्रौम् इति पाभे. ।  
 ६) उप. रतिन्द्- ( सेतानी- प्रश्. [वैप ४, २०५३ म  
 द.] ) ।  
 ७) वा. पृ १६८१ ज द. १  
 ८) पाभे. पृ २९८३ ० द. १  
 ९) सपा. अरपुः <> अरपाः इति पाभे. ।  
 १०) नाप. (उदक- इति वै. सा. [तु. निघ १, १२३,  
 सोमाभिषवणीयपात्र- इति P.W. G.W. प्रश्. ) ।  
 ११) विप., नाप. (रक्षस्-प्रातुव्य- [काठ २५, ४] प्रश्. ) ।  
 १२) =सपा. आपथो २, १, ५, २, १ प्रश्. । मा १, २६,  
 का १, ९, ४ प्रश्. मासा १, २, ४, १७; वादा २, २, २,  
 १० काथो २, ६, १४ प्रश्. अरुम् इति पाभे. ।  
 १३) पाभे. पृ १६७४ ढ द. १ ।  
 १४) =सपा. आपथो २, २, १ । मा १, २६ का १, ९, ४  
 प्रश्. मासा १, २, ४, १८ वंताथो २, ४ अरतो इति पाभे. ।

१<sup>३</sup>; २५, ४<sup>०</sup>; ३१, ८<sup>०</sup>; क १, ९<sup>०</sup>;  
३२, १<sup>०</sup>; छ ७, ८<sup>०</sup>; शौ ६, ४६,  
१<sup>०</sup>; -रम् ० मा १, २६; का १,  
९, ४; मै १, १, १०; छ, १, १०;  
काठ १, ९; २५, ४; क १, ३,  
३९, १; -०रो<sup>०</sup> मा १, २६, का  
१, ९, ४; पै २, ३७, ४.

अ-रान्- -नम्<sup>०</sup>, -नान्<sup>०</sup>

अ-रान्,सा- -०स पै १, ६८, ४<sup>०</sup>; -सः  
पै ८, २, ६<sup>०</sup>; १९, १२, १२; -सम्  
शौ ६, २९, ३<sup>०</sup>; १३८, ३<sup>०</sup>;  
११, ३, १०<sup>०</sup>; १९, १३, ६;  
५४, ९; १०; २०, १३, ९; २७,  
८; ४२, ८; ९; ४७, ६; ५५, १;  
-०साः शौ ५, १३, ७<sup>०</sup>; -सान्  
शौ १९, ३४, १०<sup>०</sup>; -०से पै  
१९, ४२, ३.

अ-राड- > अराड्य- -ड्यौ तै ५,

६, २१, १<sup>०</sup>.  
अ-राति,ती- -तयः मा १, ७<sup>०</sup>;  
१४<sup>१</sup>; १६<sup>०</sup>; १९<sup>१</sup>; २९<sup>०</sup>; का  
१, ३, ३<sup>०</sup>; ५, १<sup>१</sup>; ६<sup>०</sup>; ७, १<sup>१</sup>;  
१०, १<sup>०</sup>; तै १, १, २, १<sup>०</sup>; ४,  
१<sup>०</sup>; ५, १<sup>१</sup>, २<sup>०</sup>; ६, १<sup>१</sup>; ७,  
१<sup>१</sup>; १०, १<sup>०</sup>; १<sup>१</sup> १७, २५,  
२; १८, ८, २; १९, ३२, १;  
२; ३; -तये मा १, ११<sup>०</sup>; का  
का १, ३, ७<sup>०</sup>; मै १, १, ५<sup>०</sup>;  
छ, १, ५<sup>०</sup>; -तिः मै १, १, २<sup>०</sup>;  
४<sup>०</sup>; ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ८<sup>०</sup>; छ, १, ७<sup>०</sup>;  
काठ १, २<sup>०</sup>; ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>;  
३१, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; क १,  
५<sup>१</sup>; छ ७, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>;  
शौ २, ७, ४<sup>१</sup>; पै १, ४६, ६<sup>१</sup>;  
१७, ३७, ७; -तिम् मा २७,  
६<sup>१</sup>; का २९, १, ६<sup>१</sup>; तै १, ८,

१०, २<sup>०</sup>; छ, १, ७, ३<sup>१</sup>; मै १, १,  
११<sup>१</sup>; २, ११<sup>०</sup>; १४<sup>१</sup>, २, ७, १<sup>१</sup>;  
काठ १, १०<sup>१</sup>; २, १२<sup>१</sup>; ३, १<sup>१</sup>;  
१६<sup>१</sup>; क १, १०<sup>१</sup>; २, १<sup>१</sup>;  
१७<sup>१</sup>; शौ २, १०, ७<sup>१</sup>; १२, ३,  
४५<sup>१</sup>; पै १९, २९, १; ३९, ६;  
४६, २; ४९, १; २०, १८, २;  
-तीः ऋ ९, ९७, १०<sup>१</sup>; लि ४, ५,  
१३<sup>१</sup>; मा ५, २६<sup>१</sup>; ६, १<sup>१</sup>; १२,  
१९<sup>१</sup>; १३, २६<sup>१</sup>; का ५, ७, १<sup>१</sup>;  
६, १, १<sup>१</sup>; १४, २, १२<sup>१</sup>; तै १,  
३, १, २<sup>१</sup>; २, २<sup>१</sup>; ६, १<sup>१</sup>; ६,  
१, १<sup>१</sup>; छ, १, ४, ४<sup>१</sup>; २, १,  
२<sup>१</sup>; ५, १, ५, १<sup>१</sup>; पै १७, १४,  
६; १८, १६, १०<sup>१</sup>; २९, १; -०ते  
पै १८, ८, १०; -थ्यै तै १, १,  
४, २<sup>०</sup>; काठ १, ४<sup>०</sup>; ३१, ३<sup>०</sup>;  
क १, ४<sup>०</sup>; छ ७, ३<sup>०</sup>.

- १) पाभे. पृ ३८१७ ग<sup>१</sup> द. १
- २) पाभे. पृ ३५९६ ग<sup>१</sup> द. १
- ३) पाभे. पृ ३८१७ ग<sup>१</sup> द. १
- ४) सवा. °नम् <> °नान् इति पाभे. १
- ५) सवा. °स <> °सम् इति पाभे. १
- ६) सवा. °सु <> °साः इति पाभे. १
- ७) आ √रष् 'हिवायाम्' > (भावे क्त्वा) °आ-  
रम्- > [नैप्र.] यनि. विपरिणतमिति क्त्वा = हिंसा-  
भर- । पृ ४०५ अ शोधः द. (तु. सरथ. धाम्बूक- इत्यत्र  
पृ ६७१० [यत्र 'यमकर्तृका हिंसा मा भूत्' इति  
सात्वयं द.]) १) सवा. °सम् <> °सान् इति पाभे. १
- १) मवा. काठ ५०, १ आराख्यौ इति पाभे. १
- २) भाव. (अ-प्रदान-, लोभ-सुदि- प्रम्. [तु. या  
११, २] P.W. G.W. प्रम्. च), नाव. (अ-दान्- [तु. या  
३, ११], सान्-)
- ३) सवा. °तयः (मात्र १, १, २, २<sup>१</sup>; ३, १, ४ काश  
२, १, २, ४<sup>१</sup> च) <> °तिः इति पाभे. १
- ४) मवा. °तयः (मात्र १, १, ४, ४<sup>१</sup>; १, १४ काश  
२, १, १, ९ तैत्रा ३, २, ५, ६; १, १ आपथी १, १९,  
१ च) <> °तिः इति पाभे. १
- ५) सवा. °तयः (मात्र १, १, ४, २१ काश २, १, ३,

- २२ तैत्रा ३, २, ५, १० आपथी १, २०, ७ च)
- <> °तिः इति पाभे. १
- ६) सवा. °तयः (तैत्रा ३, २, ७, १ आपथी १, २२,  
३; २३, ३, ७, १९, ८ च) <> °तिः इति पाभे. १
- ७) सवा. °तये (मात्र १, १, २, १० काश २, १, २,  
१५ च) <> °थ्यै (तैत्रा ३, २, ४, ४ आपथी १, १८३  
प्रम्. च) इति पाभे. १
- ८) सवा. ऋ ९, ११४, ४ अरातोवा इति पाभे. १
- ९) अरातोः इति शोधः (तु. सवा. पै ७, १५, ४) १  
एतदनु सरथ. ? आदद्गुः [तु. पृ ६४४ ग] इत्यत्र दि.  
शोधिते °तिम् इत्यत्र शोधः द. १) पाभे. पृ १६९३ ग<sup>१</sup>  
द. १
- १०) पाभे. पृ ३८१७ ग<sup>१</sup> द. १
- ११) सवा. °तिम् <> °तीः (मात्र ७, ४, २, ३९ च)  
इति पाभे. १
- १२) मवा. °तिम् <> °तीः इति पाभे. १
- १३) सवा. तैत्रा २, ५, ६, ३ आपथं २, १२, ९ अर्वात्तिम्  
इति पाभे. १
- १४) मवा. तैत्रा १, २, १, २० आपथी ५, १३, ३  
अरातोः इति पाभे. १
- १५) पाभे. पृ ४-६ ग<sup>१</sup> द. १
- १६) सवा. लिमा २९, १५ गुण्याः इति पाभे. १
- १७) पाभे. पृ ३८०० ग<sup>१</sup> द. १
- १८) पाभे. पृ ३७५० ग<sup>१</sup> द. १

अराति-पुण- -ण<sup>३</sup>  
 अराति-द्विपि- -विः<sup>३</sup>  
 अराति-भय<sup>३</sup> -ये खिसा २६, १८.  
 ✓अरातीय<sup>३</sup> > अरातीयत्- -यत्तः  
 खि ४, २, ६; खिसा २६, १८;  
 मै १, २, १०<sup>०</sup>; क २, ५<sup>०</sup>; -यन्<sup>३</sup>,  
 -यन्तम् तै ३, १, ४, ४<sup>०</sup>; मै  
 ३, १, २<sup>१</sup>.  
 अराती-वन्- -वा ऋ ९, ११४, ४<sup>०</sup>.  
 अरामाज्याः पै १९, ४१, १०.  
 अराय<sup>३</sup> - -यः पै १९, २५, १२<sup>१</sup>;  
 १३<sup>१</sup>; -यम् पै १७, १३, ४<sup>१</sup>;  
 -याः पै १७, ५, ८; १३, ८; १९,  
 २५, १४.  
 अरायी<sup>३</sup> - -यि पै १७, १४, १  
 -यीः पै १७, १४, २<sup>१</sup>; -य्यः  
 पै २०, १५, ५; ६०, ११; -य्यम्

ऋ १०, १५५, २<sup>३</sup>.  
 अरायभ्यः<sup>३</sup> पै ५, ३४, ५.  
 अराल- -लाः<sup>०</sup>  
 अरावन्- -वा ऋ १०, ३७, १२<sup>३</sup>.  
 अरि- -रिः ऋ ८, २, १४<sup>१</sup>; -रिः<sup>३</sup>  
 ऋ १, १२२, १४<sup>०</sup>; २, २३, १५;  
 मा २६, ३; का २८, २, १; तै  
 १, ८, १२, २; मै ४, १४, ४; काठ  
 ४, १६; ४०, ११; पै १९, ७, ११.  
 अरि-क्लव- -वेभ्यः पै १६, १०४,  
 २<sup>१</sup>.  
 अरि- -रिः शौ १३, १, २९<sup>३</sup>, पै २०,  
 ३२, ७<sup>१</sup>.  
 अ-रिक्त- -क्तः<sup>३</sup>  
 अ-रिक्तत्व- -त्वाय<sup>३</sup>  
 अरितः<sup>३</sup> पै ४, १४, ६.  
 अ-रिष्ट, ष्टा- -ष्ट शौ १२, ७, ३<sup>१</sup>;

-ष्ट शौ ८, २, २४<sup>२</sup>; -ष्टः पै १,  
 १६, ४<sup>१</sup>; १६, ५, ४<sup>२</sup>; -ष्टम् मा  
 २, १३<sup>३</sup>; का २, ३, ११<sup>३</sup>; काठ  
 ३४, १९<sup>३</sup>; -ष्टा पै १८, १४,  
 ६; -ष्टाः पै १६, १००, ३<sup>३</sup>;  
 २०, २२, १; -ष्टाम् ऋ १०, ८५,  
 २४<sup>३</sup>; -ष्टासः शौ ७, ५२,  
 ७<sup>१</sup>; २०, ८९, १०<sup>१</sup>; पै १७,  
 १५, ६<sup>१</sup>; १८, १४, २<sup>१</sup>;  
 -०ष्टे पै ८, ७, ३<sup>३</sup>.  
 अरिष्ट-ताति- -तयै पै १२, १६,  
 १४<sup>१</sup>; १६; २४, ३<sup>१</sup>; २५, ६; २०,  
 ५४, १.  
 अरिष्ट-पशु- -शुः पै १, १७, ४<sup>३</sup>.  
 अरिष्टा(ष्ट-अ)सु- -सु<sup>३</sup>  
 अ-रिष्टि- -ष्टै मा २, ३<sup>३</sup>; का २,  
 १, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>.

- १) सपा. °पणः <> °पिः इति पाभे ।
- २) पंस. अन्तोदात्तः । अ<sup>०</sup> इति पाठः ? यनि. शोधः ।
- ३) पाभे. पृ १७८३ ग द. ।
- ४) सपा. तैत्रा ३, ७, ६, ९ आपश्रौ ४, ७, २ अरातीयत् इति पाभे ।
- ५) सपा. मै १, २, १५ काठ ३०, ८ यो नो द्वेष्टि इति पाभे ।
- ६) सपा. तै ५, १, २, ३ काठ १९, २ आतृष्यम् इति पाभे । ७) पाभे. पृ ३८१८ ष द. ।
- ८) नाप. (रक्षस्-प्रश्नः) । १) पाभे. पृ ३८१२ ग द. ।
- ९) रायम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. BKA.) ।
- १०) वंत्. Reuter (KZ ३२, २९७ < अरि [तु. जहायी-प्रश्नः] । १) रायी इति पाठः ? यनि. शोधः ।
- ११) पाभे. पृ ३२४३ ऋ द. ।
- १२) ✓अराय "कुत्सितशब्दे" > अरायत्- > अराय-द्व्यः इति शोधः । पृ ४०८ ८ अयं विशेषः द. ।
- १३) सपा. शाश्रौ १२, २३, १ (तु. संपा. सात. [शौ २०, १३४, १] अरालाक इति पाभे. ।
- १४) = सपा. तैत्रा ६० माश्री २, ५, ४, ९ वैताश्री २३, १२ । तैत्रा ३, ७, ११, २ आश्री ३, ११, १८ आपश्री ३, ११, २ भाश्री ३, १०, २ द्विथी २, ६, ११

- अरायः इति पाभे. १) शोधः पाभे. च पृ २६४३ ऋ द. ।
- २) द्वि ३ ।
- ३) वा. पृ ६२५ ० द. ( तु. P.W. प्रश्नः; वैतु. सा. < शब्द- इति) ।
- ४) सपा. काय ११४: ३ अरिक्त्रेभ्यः इति, शौ ११, २, २ अल्लिक्त्रेभ्यः इति पाभे. । ५) पाभे. पृ ३७१२ ष द. ।
- ६) सपा. अरिक्तः <> अरिष्टः इति पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ ३७८४ ष द. ।
- ८) वास्य(सि-अ)रितः > सपा. पै ४, १४, २ वा सारितः इति पाभे. । ९) शोधः पृ २६६१ ८ द. ।
- १०) सपा. °ष्ट <> °ष्टः इति पाभे. ।
- ११) पाभे. पृ २८४० ष द. । १२) पाभे. पृ ३७४८ ष द. ।
- १३) पाभे. पृ ३५०६ ष द. ।
- १४) सपा. ऋ १०, ४२-४४, १० शौ २०, १७, १०; १४, १० अस्माकेन इति पाभे. । १५) ष्टाः इति मूको. ।
- १६) सपा. ष्टासः <> ष्टास् इति पाभे. ।
- १७) सपा. पै ८, ७, १; २ भोयधे इति, पै ८, ७, ४ यभो इति, पै ८, ७, ११ जीवल इति पाभे. ।
- १८) पाभे. पृ ३७४७ ष द. ।
- १९) = सपा. मास १, ३, ४, २; ४ कास २, ३, २, ११-२१ । तै १, १, १, १ काठ १, ११ वीथी १, १३: २१



अ-रिप्यत्- -व्यन्तम्<sup>१</sup> ऋ ८, ५१,  
३; खि ३, ३, ३.  
अरुण, खा<sup>२</sup> - णः मा १७, ६०<sup>३</sup>;  
का २८, ५, ११<sup>४</sup>; मै २, ५, ९<sup>५</sup>;  
३, ८, ६<sup>६</sup>; काठ २२, ७<sup>७</sup>;  
शौ ११, ७, १२<sup>८</sup>, -णम् प १७,  
५, १०, १८, २४, ३; -णाः मै  
३, १३, २०<sup>९</sup>; -णान् मा २४,  
११<sup>१०</sup>; का २६, ३, १<sup>११</sup>; -णाय प  
१९, १२, १०.  
आरुणि<sup>११</sup> - णिः काठ ७, ६<sup>१२</sup>;  
क ५, ५<sup>१३</sup>.

आरणि विद्<sup>१४</sup> - विद्<sup>१५</sup>

मै ३, ६, ४.  
आरुणी<sup>१६</sup> - णीभिः<sup>१७</sup>  
अरुण-प्लु<sup>१८</sup> - प्लवः ऋ १, ४९, १<sup>१९</sup>  
अरण-युञ्<sup>२०</sup>  
अरुणती<sup>२१</sup> - णीः काठ २२, ६, क ३४,  
१; - णीभिः<sup>२२</sup> मा १२, ७४ प्रमृ.  
अरु( ङ > ) ङा- ङाम् प १९,  
३३, ३<sup>२३</sup>.  
अरुधती<sup>२४</sup> - ०ति शौ ५, ५, ५<sup>२४</sup>; १<sup>२५</sup>;  
प १९, १४, १०; -तो खि ४,  
७, १, ५<sup>२६</sup>; ६<sup>२७</sup>; प २, २०, ५<sup>२८</sup>;  
१९, १४, ११.  
अरुधते<sup>२९</sup> शौ १९, ३८, १.

अरु-पु<sup>३०</sup> - पः ऋ ५, ४७, ३<sup>३०</sup>;  
मै २, ७, ९<sup>३१</sup>; काठ १६, ९<sup>३२</sup>;  
-पम् ऋ १०, ४५, ७<sup>३३</sup>; मा १२,  
२४<sup>३४</sup>; का १३, २, ७<sup>३५</sup>; काठ  
३७, ९<sup>३६</sup>; प २०, ४२, २<sup>३७</sup>;  
-पाः प ९, ६, १०<sup>३८</sup>; -पेभिः  
खि ५, ७, ४, १८<sup>३९</sup>.  
अरुणी<sup>४०</sup> - ०पि ऋ.  
अरुणसौ<sup>४१</sup> खिता ३१, १०.  
अरुस्<sup>४२</sup> - रुः खि ४, ७<sup>४३</sup>, ३<sup>४४</sup>.  
अरु( स > )रु-चित्<sup>४५</sup> -  
अरुस्-पान- नम् प १, ८, ३<sup>४६</sup>.  
अरुस्-स्त्राण<sup>४७</sup> - णम् शौ २, ३,

इंपत. इति. मै १, १, १२, इंपमाणः इति, क १, ११  
ऋपतः इति च पाठे. । पृ ८५८ h अयं विशेषः ।  
\*) तु. ORN.; वतु. PW. GW. प्रमृ ✓अम् >  
अविप्यत्- > -व्यन्तम् इति ? ।  
\*) विप. (अरण-वर्ण- [युक्- प्रमृ ]), नाप. न. (अरुण-  
दण-), व्यप. (ऋपि- ) । या [ ५, २१ ] < ✓रुच्  
'दीर्घौ' इतीव ।  
\*) सपा. अरुणः (मात्र ९, २, ३, १८ च) <> अरुणः  
इति पाठे. ।  
\*) सपा अरुणः <> आरुणिः इति पाठे. ।  
\*) पाठे. पृ ३८१५ j द. । \*) सा. वरणः इति ? ।  
\*) गपा. अरुणा <> अरुणान् इति पाठे. ।  
\*) व्यप. (ऋपि- ) । \*) विप. > नाप. (ऋधतुं- ) ।  
\*) सपा. काठ २३, २ क ३५, ८ कारद्वेषिणः इति  
पाठे. । तु सप्र. तं ६, १, २, ४ ।  
\*) नाप. [ रक्त-वर्ण- (उपगो रश्मि- , वटवा- [ तु.  
ऋ ५, ५०, ४ प्रमृ ] ) ] अयं पृ ४१२ ८ द. ।  
\*) गपा. आरणीभिः <> अरुणीभिः <> अरुणैभिः  
इति च पाठे. ।  
\*) विप. ( अरण्य-पान- [ उपगु- , मरु- ] ) ।  
\*) माप. [ अरण्य-पान- (अथ- = रश्मि- [ तु. ऋ १,  
१११, १४; ६, १५, ३ प्रमृ. रक्त. पं. ORN. प्रमृ.;  
पुत्रु ORN. [ ति. इति ] ) ] ।  
\*) विप. (अरण्य-पान- [ अथ- ] ) । कर्त्तरि इत्,  
पु. माप. च ।

२) नाप. = अरुणी- ।  
१) सपा. कौष १२८, ४ अविद्वान् इति पाठे. ।  
२) नाप. (लक्षा- , यज्ञदक्षिणा- [काठ ३७, १० ] ) । व्यप.  
(वसिष्ठप्रश्नो- [खि ३, १७<sup>१</sup>, ५ ] ) । व्यु. ? । तु. विव. [ सिमा  
१, २०८, २१२-१३ ] ।  
\*) सपा. ०ति <> ०ती इति पाठे. ।  
\*) शोधः पृ १७९३ ८ द. । \*) पृ ६९५ ० द. ।  
\*) विप. ( ताम्रवर्ण- [ऋमि- , सोम- प्रमृ ] ), नाप. (उप-  
सूर्य- प्रमृ. ) । अरुण- इत्यनेन सन्यायता द. ।  
\*) सपा. अरुणः <> अरुणम् इति पाठे. ।  
\*) पाठे. पृ २४६९ ८ समावेशः द. ।  
\*) पाठः ( तु. पृ २२६३ १ ) ? इत्वारुणम् > सपा.  
प २०, ८, ४ इत्तरुणम् इति, कौष ४६, ५५ अस्ति-  
पुरुणम् इति च पाठे. । \*) शोधः इतोद्धिम टि. द. ।  
\*) विप., नाप. (अग्नि-ज्वालान्, उपगु- , वटवा- ) ।  
या [ १२, ७ ] < आ ✓रुच् इति ? ।  
\*) तु. वि [ ४, ८ ] टि. ? अरण्यं इति, गपा.  
मा १२, १७ अरुणम् इति ।  
\*) नाप. (आपात- , क्षत- ) ।  
\*) अतुः इति पाठः ( तु. प ६, ४, ३ मूले. ) ? यनि.  
शोधः ( तु. पृ ११४ f ) । \*) विप. ( सतिष्ठतचमन-  
[ उर्यासि- ] ) । तु. O [ WZKM २६, १२४ ] ।  
\*) गपा. शौ २, १, ५ \*श्रानम् इति पाठे. ।  
\*) नाप. ( मयवाकाशीपिच- [ भौषध- ] ) । उग. उप.  
< ✓मा [ = ✓मा ] 'वादे' ।

५.  
 अ-रेडत्- -डत्  
 अ-रेडत्- -जाः  
 अ-रेडत्- -पमः पै २०, ५, १; -पसोः  
 मा. का. तै. मै. काठ. क.  
 अ-रोमण- -णम् पै १, ८, २१<sup>१</sup>;  
 १२, ३३, १४; ५२, १६; २०,  
 ३३, ८.  
 अ-रोमिन्- -गी लिसा २६, २३.  
 अर्च- (वधा.)<sup>१</sup>, अर्चन्ति पै १७,  
 ४, ५; १८, १८, ३; अर्चामि पै  
 २०, ४, ८; अर्च-र्चां ऋ ५९, ५९,  
 १<sup>१</sup>; अर्च-र्चां ऋ ८, ४९, १;  
 ६९, ४; लि ३, १, १; कौ १,  
 १६८; २३५; शौ २०, ५१, १;  
 अर्चन् शौ ७, ८७, १<sup>१</sup>; अर्चाम  
 पै १२, १३, १३<sup>१</sup>.

अर्कु-वप्रा.)<sup>१</sup> -कैः मै २, २, १९<sup>१</sup>;  
 काठ ४०, १३; शौ ४, १५, ५<sup>१</sup>;  
 पै १२, २७, १४; -कम् तै ४, ३,  
 ११, २०; मै २, १३, १०<sup>०</sup>; काठ  
 ३२, १०<sup>०</sup>; शौ १३, १, ३३<sup>१</sup>;  
 पै १७, ३५, ४; १८, १८, ३;  
 -कंस्य ऋ २, २५, १६; ५०,  
 ४<sup>१</sup>; मै ३, २, १०<sup>०</sup>; काठ १२,  
 १९<sup>१</sup>; क २२, ८<sup>१</sup>; ३१, १४<sup>१</sup>;  
 १६<sup>१</sup>; कौ १, ४७२<sup>१</sup>; २, ४२६<sup>१</sup>;  
 ५५८<sup>१</sup>; जै १, ४९, ६<sup>१</sup>; ३, ३३,  
 १०; ४४, ४<sup>१</sup>; -र्कां<sup>१</sup> काठ १०,  
 ९; -र्काः ऋ ५, ५, १ (२, ६४,  
 २१) ४<sup>१</sup>; पै ५, ७, ४<sup>१</sup>; १२, ४८,  
 १९; -र्कुं मै ४, ८, १०<sup>०</sup>; -कैः  
 ऋ ५, ४१, १ (१०, ६४, ७) ६.  
 अर्कु-वत्- -वने मै २, २,

१९<sup>१</sup>.  
 अर्कुवती- -ती<sup>१</sup>  
 अर्का(क-अ)श्चमेष्ट- -थौ तै २,  
 २, ७, ५<sup>१</sup>.  
 अर्काश्चमेष्ट-वत्- -वते<sup>१</sup>  
 अर्क्य- -वर्ष्य<sup>१</sup>  
 अर्च- -चन्ः तै ४, १, १, २<sup>१</sup>;  
 मै २, ७, १<sup>१</sup>; काठ १५,  
 ११<sup>१</sup>.  
 अर्च-वत्- > अर्च-वत्-भूम्-<sup>१</sup>  
 अर्च-वत्- > अर्च-वत्-<sup>१</sup>  
 अर्च-वत्-  
 अर्च-वत्- > अर्च-वत्- (तु-अ)नम् <sup>१</sup>-  
 अर्च-वत्- > अर्च-वत्- -वत् <sup>१</sup> ऋ  
 ७, ८, ३; कौ २, १०<sup>०</sup>; जै ३,  
 १०, ४.  
 अर्च-वत्- -र्विनः ऋ २, ३४, १<sup>१</sup>;

१) पाभे. पृ ३८२० f<sup>१</sup> द. १  
 २) विप. (अनादरमन्त्र-वत्, अस्थान- [ननम्-] ।  
 वप. < अरेड 'अनादर' । तु. भा. सा. ।  
 ३) = सपा. आपथी ४, १२, ६ हिथी ६, ३, १४ । काठ  
 ५, ३ अरेडना इति पाभे. ।  
 ४) साण्डः स्याद् अरेडता > सपा. क ३७, ३ धृपांद्  
 इति पाभे. ।  
 ५) विप. (निर्लेप- अन्वय- [मरु- गोम- प्रम्-] ।  
 ६) = सपा. मास ३, ४, १, २४ । तैसा २, ४, २, ५  
 मुरेणसी इति पाभे. ।  
 ७) विप. (रोम-निर्वनेष्ट- [मेपट-] ।  
 ८) भारोहणम् इति पाठः इति. शोधः ( तु. मपा.  
 शौ २, ३, २ पै २०, ३३, ८ सरय. मूधेः; W. अरोहणम्  
 इति पाभे. व ) । १) पा. शीति-मनुति-  
 दानादिपु इतिः । ३) तु. पृ ३१८० h ।  
 ५) = सपा. वैनाथी २२, १९ प्रम् [ वैप ४, ३५९/  
 द. ] । ऋ ४, ५८, १० मा १७, १८ प्रम्. आपथी १७,  
 १८, १ अर्चन् इति पाभे. ।  
 १) नाप. (अग्नि- वध- ऋषि-वित्त- रवि- १ अग्नि-  
 स्तोत्र- स्तोत्र- पृ- प्रम्.) ।  
 २) अर्कु-वत्- अर्च-वत्- < अर्कु-वती < अर्का

अर्च-वती इति पाभे. ।  
 ३) सपा. अर्कुः < अर्काः इति पाभे. ।  
 ४) पाभे. पृ २२८५ इ. द. ।  
 ५) सपा. तैसा २, ८, ८, ९ अर्कुः इति पाभे. ।  
 ६) पाभे. पृ १९५ g द. ।  
 ७) मपा. अर्कुस्य < अर्च-वत्स्य इति पाभे. ।  
 ८) पाभे. पृ ३०३१ h<sup>१</sup> द. ।  
 ९) अर्कः इति शोधः ( तु. काठ १०, ८<sup>१</sup> ) ।  
 १०) सपा. काठ ३०, ५ महावने इति पाभे. ।  
 ११) मरुत् अर्कु-वनेऽर्चमेष्ट-वने < सपा. अर्का-  
 ध्वने इति पाभे. । १२) नाप. (रु-प्र-वत्- ) ।  
 १३) नाप. (पर-प्र-विदेव- वा साम-विदेव- वा) ।  
 १४) पाभे. पृ ८७२ d द. ।  
 १५) तु. ध्यु. पृ २५९३ d । १६) मार. (मृति- ) ।  
 १७) विप. (मोप्राह- [मपच-] ) ।  
 १८) विप. (अर्च-वत्- [मरु-] ) ।  
 १९) म्प. (क-पे- ) व. पू. = अर्च-वत्- इति म्.  
 [मि-] = पान-वत्- इति G. W. 10 [ २, ३९ ० ] प्रम्.  
 ( वै. DL अर्च-वत्- [मृदि-] इति ) ।  
 २०) सपा. तैसा ३, १, ३, ३ अर्च-वत् इति पाभे. ।  
 २१) मपा. तैसा २, ५, ५, ४ अर्च-वत् इति पाभे. ।

५, ४५, ११<sup>३</sup>.  
 अचिन्स<sup>३</sup> - चिः काठ ३, ३<sup>०</sup>; २६,  
 ६<sup>०</sup>; क २, १०<sup>०</sup>; ४१, ४<sup>०</sup>; पै १७,  
 ५, ९; -चिपा खिसा २९, ४५;  
 प १८, २०, ६; १९, २०, ८;  
 -चिपि २९, ६७, २३<sup>०</sup>; तै ५,  
 १, ९, २<sup>०</sup>.

√अर्द्ध (वधा.)

अर्द्ध (वधा.) - नः मा १०, २१<sup>६</sup>;  
 -नम् शौ ५, २८, ५<sup>३</sup>; -नस्य  
 ऋ १, १२२, ५<sup>१</sup>; -नाः पै १९,  
 २०, १०; -नात् पै १७, २६, ६<sup>१</sup>.  
 अर्द्धनी<sup>३</sup> - नीनाम् पै १९,  
 २६, २<sup>१</sup>; -न्योः ऋ १०, ८५,  
 १३<sup>३</sup>.

आर्द्धन<sup>३</sup> - नानि काठ ३६,  
 ३<sup>१०</sup>.

आर्द्धन्य<sup>३</sup>

अर्ण. गार् (वधा.)<sup>३</sup> -

अर्णव<sup>३</sup> - वम् ऋ १, १९, [(८)७];

शौ १४, १, २३<sup>१</sup>; पै १८, १८, ६;

-वात् पै १८, १७, ६; -वाय मै

३, १२, १२<sup>१</sup>; -वे मै १, ६, १<sup>१</sup>;

पै १७, १, ९; १८, १८, १०; २०,

६; -वेन शौ ५, ६, ४<sup>१</sup>; -वेः

पै २०, १९, ९.

अर्णस्<sup>३</sup> - -र्णसि खि ४, ७, ६<sup>२</sup>.

√अर्त् > अर्त्तु<sup>३</sup> - नम्<sup>३</sup>

अर्त्तसि (:) √ऋ द्र.

√अर्ध > अर्ध<sup>३</sup> - -र्धव<sup>३</sup> ऋ १०,

१८, ४; मा ३५, १५; का ३५,  
 ४, १६; शौ १२, २, २३; पै  
 १७, ३२, ३.

अर्ध-सिद्धि<sup>३</sup> - द्विम् खिसा  
 २, ९.

√अर्ध > अर्धित - ताः पै ९,  
 १०, ५.

अर्धासोः पै १९, २९, १४.

√अर्द्ध > दि, अर्द्धति पै १७, १६, ३.

अर्द्धय पै १९, ११, ११.

अर्द्धयत् - यत्<sup>३</sup> पै १९, ३१, १५.

√अर्ध (= √ऋव्), आनर्ध काठ

२१, ४<sup>३</sup>.

अर्धयन्ति शौ ७, ८५, ४<sup>१</sup>.

अर्धयत् - यत्<sup>३</sup> पै ४, १०, ४<sup>१</sup>.

<sup>३</sup> शोधः पृ ३०४८ द्र. (वैतु. वै. सा. नाप. उपसतः  
 रदिम-ज इति, GRV. = स्तोत्र इति, ORN. = अचिन्सत-  
 इति च ?) । <sup>४</sup> नाप. (प्रभा., दीप्ति-, ज्वाला- प्रम्.) ।

<sup>५</sup> पाभे. पृ १३९४ ज द्र. ।

<sup>६</sup> सपा. आश्री २, १२, ४ अचिपा इति पाभे. ।

<sup>७</sup> सपा. काठ १९, १० क ३०, ८ ज्योतिषि इति  
 पाभे. ।

<sup>८</sup> विप. (दीप्तिमत्-, श्वेतवर्ण- [ऋदन्, सोम-, सारमेय-  
 प्रम्.]) । <sup>९</sup> नाप. (इन्द्र-) । पृ २२५८ इ द्र. ।

<sup>१०</sup> नाप. (रज्ज- ) ।

<sup>११</sup> नाप. (रङ्गरीग-विशेष- इति वै. सा., व्यप. इति  
 P.W. G.W. प्रम्.) ।

<sup>१२</sup> सपा. शौ १२, ३, ६ सुखनाम् इति पाभे. ।

<sup>१३</sup> विप. ( शुभ-वर्णा- [उपगुन्, धेनु- प्रम्.]) । नाप.  
 (राशनी-विशेष- इति सा., सर्पिणी विशेष- इति P.W.  
 प्रम्.) । <sup>१४</sup> पाभे. पृ २७०६ ० द्र. ।

<sup>१५</sup> नाप. (कन्वनीनक्षत्र-सुभ- ) । पाभे. पृ २२५८ ग  
 द्र. ।

<sup>१६</sup> नाप. [अर्द्धन्युग-विशेष- (सोम-प्रतिनिधि- [द्र. तो  
 ९, ५, ३ प्रम्.])] । राशे तद्विदः प्र. ।

<sup>१७</sup> सपा. तैत्रा १, ४, ७, ५, ६ षागुनामि इति पाभे. ।

<sup>१८</sup> ध्वर. (ऋ- [उप-]) । < अर्द्धनी- [ध्वर.] + अर्-  
 राशे प्र. इति वै. सा., < अर्द्धव- इति सा. [ऋ १,

११२, २३] G.W., < आर्द्धनि- इति P.W. प्रम्. ।

<sup>१</sup> विप. (अरणाशीला- [२अप- ]), नाप. (तरङ्ग, जल-  
 प्रवाह- प्रम्.) । व्यप. (द्र. अर्णा-चिन्स- ) ।

<sup>२</sup> विप. (संक्षुब्ध- [समुद्र-, सिन्धु- प्रम्.]) , नाप.  
 (अन्तरिक्ष-, समुद्र- प्रम्.) । <sup>३</sup> पाभे. पृ ३७४५ ८ द्र. ।

<sup>४</sup> सपा. आश्री १, १०, ७ अर्णवः इति पाभे. ।

<sup>५</sup> सपा. ऋ १०, १८९, २ प्रम्. मादा २, १, ४, २९  
 रोचना इति पाभे. । <sup>६</sup> पाभे. पृ १००८ १ द्र. ।

<sup>७</sup> नाप. (जलप्रवाह-, सरित्-, समुद्र-, अन्तरिक्ष-  
 प्रम्.) । <sup>८</sup> द्र. सस्य. टि १पतति (< √पत्) ।

<sup>९</sup> नाप. । कर्त्तरि इत् । धा. अधिक्षेपणे श्तिः (द्र.  
 श्कृति-> √क्षतीय) ।

<sup>१०</sup> सपा. तैत्रा ३, ४, १३, १ अर्द्धुत् इति पाभे. ।

<sup>११</sup> नाप. पुं न. (लक्ष्म-, प्रयोगन-, पदार्थ- [मा  
 ४०. ८]) ।

<sup>१२</sup> = सपा मादा १३, ८, ४, १२ । तैत्रा ३, ७, ११, ३  
 तैत्रा ६, १०, २ आश्री ९, १२, ४, १४, २३, ३ आश्री २,  
 २३, २४ आर्द्धन्य ३, ७, २ : २ अर्धम् इति पाभे. ।

<sup>१३</sup> गि २, १, ९ टि. द्र. । सपा. मभा (आदि ५८,  
 २३) आर्द्धन्यम् इति पाभे. । <sup>१४</sup> पाभे. पृ १०२८ १ द्र. ।

<sup>१५</sup> सपा. तै ५, ३, ८, १ आर्द्धव इति पाभे. ।

<sup>१६</sup> पाभे. पृ ३००० द्र. । <sup>१७</sup> सपा. काठ ३५, १४  
 पृ ३५५ इति पाभे. । सिं १ पृ १०१६ ० द्र. ।

१अर्थ- -धे: क ८, १.  
 १अर्थक- -क: ० मै १, ८, ४.  
 १अर्थक- -क: ० वाठ ६, ४; क ४,  
 ३.  
 २अर्थ- -धे: ०  
 २अर्थ- -धे: ० १ ३, १०<sup>६</sup>; ७,  
 ६<sup>६</sup>; औ १३, १, ४, १, पै १८,  
 १९, १, १.  
 ३अर्थ- -धे: ० १ ३, १०,  
 ५, १, मै ३, २, ७<sup>६</sup>; काठ २९,  
 ८<sup>६</sup>; क ४१, ४<sup>६</sup>; ४८, १६<sup>६</sup>;  
 -धे: ० १ ३, १०, ५.  
 अर्थ- -धे: ० मै ३, २, ८<sup>६</sup>;  
 १०, ४<sup>६</sup>; -चाभ्याम् मै ३, २,  
 ८<sup>६</sup>; -चे मै ३, १०, ४<sup>६</sup>.

१अर्थ-भाज- -भाक् मै ३, ४, १०;  
 ४, ६, ६<sup>६</sup>; काठ ३९, ११०;  
 पै १९, ६, १२; -भाज: मै ४, ६,  
 ६.  
 अर्थ-भाज- -भा: शौ ११, ९,  
 २०<sup>६</sup>; -सा: पै १७, ७, ७; २९,  
 १५; -सात् पै १७, २८, ४; -से  
 काठ ३१, १२<sup>६</sup>.  
 १अर्थ-धे: ० -धे: ० तै ६, ३,  
 ११, ३<sup>६</sup>; -धे: ० तै ६, ३, ११,  
 ३<sup>६</sup>.  
 १अर्थ-धे: ० -धे: ० तै ६, ५, २, १, २;  
 -धे: ० तै ६, ५, २, १, २.  
 २अर्थ- -धे: ० मै ३, ४, ११.  
 २अर्थक- > अर्थक-धातु- -

-तिना शौ ११, २, ७.  
 १अर्थक- -कम् पै १०, १, ३.  
 ✓अर्थ > अर्थ, अर्थयति तै ३, १, ९,  
 १; अर्थय पै १७, १४, ६; १९,  
 ३९, ९; अर्थयेत् तै ५, २, ७, १<sup>६</sup>;  
 २<sup>६</sup>; मै ४, १, ४<sup>६</sup>; काठ ३१,  
 ३<sup>६</sup>; क ४७, ३<sup>६</sup>.  
 अर्थयम् पै १७, ४, ४.  
 अर्थ- -गम् पै १७, ३८, ३<sup>६</sup>; -णेन  
 शौ १२, ३, २२<sup>६</sup>.  
 १अर्थित, वा- -त: पै १९, ३२, २<sup>६</sup>;  
 -तम् पै २, १७, ५<sup>६</sup>; -ता:  
 काठ ३७, ९<sup>६</sup>; पै १७, १३, १;  
 -तानि मा २३, ५१<sup>६</sup>, ५<sup>६</sup>;  
 क १५, ९, ७<sup>६</sup>; ८<sup>६</sup>.

- ०) भाष. (समुद्र- [तु. सत्य. ऋद्धयै]) । भावे घञ् प्र ।  
 १) विप. (समर्थक- [कनिष्ठ-सुत्र-]) ।  
 २) सपा. अर्थक: <> अर्थक: इति पाठे ।  
 ३) विप. (भाज-, स्तोम-)  
 ४) सग. तैत्रा २, ४, ३, ९ ऋध्य: इति पाठे ।  
 ५) नाप. (भाग-, पक्ष- प्रश्न.) । या [३, २०] प्रश्न.  
 < ✓ ह वा < ✓ घ वा < ✓ ऋष्वे वेति ।  
 ६) सपा. काठ २०, १२ क ३१, १४ पक्षम् इति पाठे ।  
 ७) सपा. काठ २४, ४ क ३७, ५ पदा इति पाठे ।  
 ८) वैप ४, ३६७ क ३६ ।  
 ९) सपा. मै २, १, ६<sup>६</sup> नेमः, नेमम् इति पाठे ।  
 १०) सडत् सपा. काठ २०, ८ सहस्रम् इति पाठे ।  
 ११) सम्राजम् अर्थम् > सपा. मै ४, ७, ९ स्यादर्थम् इति  
 पाठे ।  
 १२) सपा. अर्थ-ऋच: <> अर्थ-धे: इति पाठे ।  
 १३) सपा. चाभ्याम् <> ष्ये <> अर्थ-धे: इति  
 पाठे ।  
 १४) सपा. तै ५, ४, ८, ३ भूयिष्ठभाक् इति, काठ २१,  
 ११ भूयिष्ठभाक् इति पाठे ।  
 १५) सपा. अर्थ-भाज: <> अर्थ-भाज: इति पाठे ।  
 १६) सपा. अर्थ-भाज: <> ऋद्ध: इति पाठे ।  
 १७) सपा. तै ६, ५, २, १ अर्थिनः इति पाठे ।  
 १८) = सपा. तैत्रा ३, १२, १, ४ धात्री १४, २, १३ कौय

- ३, १५, ५ धांय ३, १२, ५ । कौय ३, १५, ३ सान् इति,  
 धौश्री २, १०: ५ प्रश्न. ०: इति पाठे ।  
 १) सडत् सपा. काठ ३२, ६ अर्थमासेऽर्थमासे इति  
 पाठे ।  
 २) विप. (अर्थ-भाज- [इन्द्र-]) । अर्थ-भाज- यत् ( तु. पृ  
 १०८२, j) ।  
 ३) अर्थ: इ । नाप. (सेना-अर्थ- इति सा., जल-सर्प-  
 [=अर्थक-] इति B.W. M.W.) ? ।  
 ४) विप. (य- ) ।  
 ५) पाठे. पृ ६७४ d<sup>६</sup> द. ।  
 ६) वि. (यधु- ) । अर्थ-यधु- इति मूको. अनु अर्थ  
 (=नन्) + यधु- (तु. वजा. धुंघ) > यधु. इति मतम् ।  
 ७) सपा. शौ १६, ३, ५ सौपर्णम् इति पाठे ।  
 ८) शुचा-अर्थयेत् > सपा. काठ २०, ५ क ३१, ७  
 शुचा निदहेत् इति पाठे ।  
 ९) सपा. तैत्रा ३, २, ४, ४ प्रदहेत् इति पाठे ।  
 १०) सपा. णम् <> णेन इति पाठे ।  
 ११) सपा. शौ १२९, ३ आहितः इति पाठे ।  
 १२) सपा. शौ २, ३, ३ गच्छतान् इति पाठे ।  
 १३) पाठे. पृ ६९९ d. ।  
 १४) = सपा. धात्री १६, ६, १<sup>६</sup> धात्री ९, १०, ११;  
 १२ । धात्री १०, ९, २<sup>६</sup> धात्री ३७, २ आर्पितानि  
 इति पाठे ।

१ अर्चुद<sup>a</sup>-

३ अर्चुद<sup>b</sup> > अर्चुदि (च > ) नी<sup>c</sup>-

अर्चुदि<sup>d</sup>-

✓ अर्चु > १ अर्च, मा<sup>e</sup>- -मां: पै १, १, २, १?; -अं क १०, ११, ८९.

२ अर्चु- -अस्य पै २०, १३, ९.

१ अर्चुक<sup>f</sup>- -कम् पै २०, ५८, ७;

-का: पै १९, ३१, ६; -किभ्य:!

✓ अर्चु > अर्च- > १ अर्च-कपाल-  
-लै:!

१ अर्चुक<sup>g</sup>- -१ अर्चु:!

१ अर्चु<sup>h</sup>- -म्या<sup>i</sup> लि ३, २२, ६.

✓ अर्चु > १ अर्चु- > १ अर्चु-प- (ति-  
>) की<sup>j</sup>- -की: क ७, ६, ५<sup>o</sup>.

२ अर्चु- -यं: पै १९, ३८, १५; -यं<sup>p</sup>

अर्चु-जा(र >) रा<sup>q</sup>-

३ अर्चु, यीं<sup>r</sup>- -यं<sup>p</sup>

अर्चुमन्- -मणम् शौ १४, १, १०, ५<sup>s</sup>;

पै १८, २, ७<sup>t</sup>; -†मणां,

-०मन् मै २, ४, ७<sup>u</sup>; -०मन् तै

२, ४, ८, १<sup>v</sup>; पै ५, ३९, ७<sup>w</sup>; १९,

१४, ५<sup>x</sup>; -मा क १०, ८५, २३<sup>y</sup>;

१२६, ४<sup>z</sup>; शौ ६, १०३, १<sup>aa</sup>; पै

१८, ५, ६<sup>ab</sup>; ८; ८, ४; १०, ८<sup>ac</sup>;

१९, ३, २; १४, ४; २०, १७, ९,

-माणम् पै १९, ४१, ११<sup>ad</sup>;

-म्य: मा २५, ४<sup>ae</sup>; का २७, ४,

१<sup>af</sup>; मै ३, १५, ५<sup>ag</sup>; काठ ४७,

५<sup>ah</sup>; ११<sup>ai</sup>; ५३, १२<sup>aj</sup>; पै १८, ४,

८; ७, ५<sup>ak</sup>; -म्या पै १८, ४, ३<sup>al</sup>;

-म्ये तै ५५, १५, १<sup>am</sup>; २१, १<sup>an</sup>.

अर्चुल<sup>ao</sup>- -ल: <sup>ai</sup> काठ २५, ७<sup>aj</sup>.

अर्चुयति: पै १८, ७, ७.

अर्चुत्<sup>ak</sup>- -वत: कौ २, १८१<sup>al</sup>; वै

३, १७, २<sup>am</sup>; पै १९, ३०, १४;

-वते क ९, ६२, २<sup>an</sup>; -१<sup>ao</sup>वता<sup>ai</sup>

अर्चुन्<sup>aj</sup>- -०वन् मा १७, ८७<sup>ab</sup>; का

१९, १, १<sup>ac</sup>; शौ ६, १२, २<sup>ad</sup>; पै

१९, ३४, ११; -वां मै ४, १३,

८<sup>ae</sup>; काठ १९, १३<sup>af</sup>; -वाणम्

क १०, ४६, ५<sup>ag</sup>; मा २८, १३<sup>ah</sup>;

का २०, २, २<sup>ai</sup>.

\*अर्चा > अर्चा ( वां-ञ्च् ) च्, ञ्च्- -वां-

क. ग् मै ४, १०, ६<sup>aj</sup>; १<sup>ak</sup>; १४,

१८<sup>al</sup>; काठ ३८, ७<sup>am</sup>; पै

२०, १८, ४<sup>an</sup>; -वाङ् क १, १७७,

११, ५, ४०, ५<sup>ao</sup>; १०, १५, १<sup>ap</sup>;

काठ ११, १०<sup>aq</sup>; २९, ७<sup>ar</sup>; शौ

<sup>a</sup>) नाप. (संख्या-विशेष- [दश-गुणित- कोटि-]), व्यप.

(असुर- [सर्पावृत्ति-]); नाप. (मेष-) इति वै. सा. (क ८, ३२, ३, २६ प्रष्ट.) ।

<sup>b</sup>) नाप. (रोग-विशेष-) ।

<sup>c</sup>) विप. (जनि-) । <sup>d</sup>) = १ अर्चुद- । व्यप. ।

<sup>e</sup>) विप. (स्वल्प- यथोक्त- [एनस्- घन- ष्ट्.]) ।

<sup>f</sup>) सपा. शौ १, २०, २ साकृत् इति पाठे ।

<sup>g</sup>) सपा. काठ ३९, १३ प्रसू. (पृ ४२६ ८ द.) तैत्रा ३, ११, ६, ३ भाष्यो १६, ३५, ५ प्रसू अर्चुस्य इति पाठे ।

<sup>h</sup>) विप., नाप. (गिष्- ) ।

<sup>i</sup>) = सण. ऐसा ७, १६ । शिष्टं पृ ११९८ d द. ।

<sup>j</sup>) सपा. अर्चुकपालैः ( तैत्रा ५, २, १३ च ) <>

अर्चुः, कपालः इति पाठे. ।

<sup>k</sup>) विप. (कपाल- [काठ ] ) ।

<sup>l</sup>) विप. ( गतिमा- [धर्माचन्द्रमण- ] ) ।

<sup>m</sup>) भा. ना [तैत्रा २, ८, १, १] अर्चुर्वा- > अर्चुर्वा [एत्या]

इति, 1 BC, कर्मि- > ऊर्मा इति शोनुक इव ।

<sup>n</sup>) विप. (२ अर्चु- उपस्- [पैतृ. वाच. नार. इति]) ।

<sup>o</sup>) गपा. तैत्रा २, ४, ७, ९ अर्चु<sup>o</sup> इति पाठे ।

<sup>p</sup>) सपा. परस्परं पाठे. ।

<sup>q</sup>) सपा. अर्चुमन् <> अर्चुमा इति ।

<sup>r</sup>) सपा. अर्चुमा <> अर्चुम्या इति पाठे. ।

<sup>s</sup>) पाठे पृ ३७१२ f द. ।

<sup>t</sup>) सपा. भंडा १, २, ३ अर्चुमणम् इति पाठे. ।

<sup>u</sup>) सपा. तै ५, ७, २१, १ मित्रस्य इति पाठे. ।

<sup>v</sup>) सपा. अर्चुमणः <> अर्चुम्ये इति पाठे. ।

<sup>w</sup>) सपा. अर्चुम्य. <> अर्चुम्ये इति पाठे. ।

<sup>x</sup>) व्यप. (कृषि-) । <sup>aa</sup>) पाठे. पृ ३८१५ j द. ।

<sup>ab</sup>) यत्रा. । वि. (सिप्रमामित- [अर- वाज- प्रष्ट ]),

नाप. (अर- प्रष्ट ) ।

<sup>ac</sup>) सपा. अर्चुतः <> अर्चुते इति पाठे. ।

<sup>ad</sup>) शोषः पृ ३१४८ f द. ।

<sup>ae</sup>) पृ ९९२ c द. । <sup>af</sup>) पृ २८१५ ० द ।

<sup>ag</sup>) सपा. एव. <> वाणम् इति पाठे. ।

<sup>ah</sup>) पृ २९८५ d द. ।

<sup>ai</sup>) गपा. अर्चुक् <> अर्चुक् (तैत्रा २, ९, १९, २ च)

इति पाठे. । <sup>aj</sup>) गपा. अर्चुक <> अर्चुक् (तैत्रा २, ४, १, ११ ष)

इति पाठे. । <sup>ak</sup>) गपा. तै २, ४, १०, २ अर्चु<sup>o</sup> इति पाठे. ।

<sup>al</sup>) गहन गपा. मै ४, ७, ३ अर्चुर्वाः इति, अर्चुर्वाः इति च पाठे. ।

५, २२, ११<sup>०</sup>; १८, ३, ४८<sup>१</sup>;  
 पै १८, २३, ८; ३२, १; १९, ४१,  
 ४; २०, २८, २; ४१, ७, ६०,  
 १०; -र्वाचः ऋ ७, ४८, १<sup>०</sup>;  
 मै ४, ७, ३<sup>१०</sup>; काठ २९, ७<sup>०</sup>;  
 -र्वाचः तं ६, ६, ८, ४<sup>१०</sup>; मै  
 ४, ७, ३<sup>१०</sup>; -र्वाचम् पै १९, ११,  
 ११; -र्वाचौ पै १९, ३४, ४.  
 अर्वाची- -ची पै १९, ६,  
 १५.  
 अर्वाग्-ज्योतिस्- -तिः पै १९,  
 ३४, ५.  
 अर्वा(ञ् > क् >) ग्वसु-  
 -सो<sup>१</sup>.  
 अर्वाह्-प्रति<sup>०</sup>- -तिः पै २०,  
 ४२, ६.  
 अर्वाचीन- -जम् पै ९, ३, ४;  
 १६, १३०, १; १९, ३४, ४<sup>१</sup>.  
 अर्वाचत्- -वतः पै १९, ३१,  
 १३.  
 अर्वाहः शौ २०, १२१, ११<sup>१</sup>.  
 ✓अर्श ( = ✓कश् )

अर्शत- -शतं मा ४०, ४<sup>१</sup>.  
 अर्शस्तान्-  
 ✓अर्ष ( = ✓कश् ), †अर्षति ऋ ९,  
 ७, ४४<sup>१</sup> (६२, २३); १८, ६<sup>१</sup>;  
 कौ २, ४८१<sup>१</sup>; जं ३, ३६, ६<sup>१</sup>;  
 †अर्षति ऋ १, १३५, २<sup>१</sup>; ९,  
 १ (३३, ३) ३४, २<sup>१</sup>; ६५, २०<sup>१</sup>;  
 ३८, १<sup>०</sup>; ५६, १ (१७, ३; ३७, १)  
 १<sup>१</sup> ६९, ३<sup>१</sup>; ८४, २<sup>१</sup>; ८६, ७<sup>१</sup>;  
 १२१; २६<sup>१</sup>; ४६<sup>१</sup>; १०३, २<sup>१</sup>;  
 ३<sup>१</sup>; १०७, ५<sup>१</sup>; २६<sup>१</sup>; काठ ९,  
 १९<sup>१</sup>; कौ १, ५७७<sup>१</sup>; २, ७२१<sup>१</sup>;  
 जं १, ५८, १२<sup>१</sup>; ३, ५२, ४<sup>०</sup>;  
 ५९, १३<sup>१</sup>; †अर्षन्ति ऋ ९, १०,  
 ४<sup>१</sup>; ३३, ३<sup>१</sup>; कौ १, ४८५<sup>१</sup>;  
 २, ४७२<sup>१</sup>; जं १, ५०, ९<sup>१</sup>; ३,  
 ३५, ७<sup>१</sup>; शौ २०, ४८, २<sup>१</sup>;  
 पै १९, ९, ११९; †अर्षसि ऋ  
 ९, ५४, ४<sup>१</sup>; ७६, १ (१६, २०)  
 ५<sup>१</sup>; १०७, ३<sup>१</sup>; अर्षत् पै १६,  
 १५, १; अर्षतु शौ ३, २, २<sup>१</sup>;  
 अर्षन्तु पै १८, २२, ११<sup>१</sup>;

अर्षं ऋ ९, ३९, १<sup>१</sup>; ६१,  
 ११५; ६५, १९<sup>१</sup>; ९६, २१<sup>१</sup>;  
 ९७, १५<sup>१</sup>; कौ २, १२३<sup>१</sup>;  
 २४८<sup>१</sup>; जं ३, २१, १३<sup>१</sup>; पै  
 १९, ३९, १०; अर्षत ऋ ४, ५८,  
 १०<sup>१</sup>; मा १७, १८<sup>१</sup>; का १९,  
 १, १११<sup>१</sup>; काठ ४०, ७<sup>१</sup>; पै  
 ८, १३, १०<sup>१</sup>; १७, २३, १६.  
 \*अर्षिण- > अर्षिणी-  
 अर्षत्- -र्षत् का ४०, १, ४<sup>१</sup>; -र्षत्  
 ऋ ९, १६, १ (७६, ५) २०<sup>१</sup>.  
 ✓अर्ह<sup>१</sup>, अर्हति तं २, ३, ९, ७<sup>१</sup>;  
 अर्हति ऋकाठ १०, १<sup>१</sup>, १२, १<sup>१</sup>;  
 ३४, ६<sup>१</sup>; २२, २<sup>१</sup>; २९, ३<sup>१</sup>; शौ  
 १०, १, २६<sup>१</sup>; पै १७, ३, ४;  
 १८, ३, ८<sup>१</sup>; अर्हन्ति मै १, ११,  
 ६<sup>१</sup>; अर्हसि सि ४, ५, २५<sup>१</sup>;  
 पै १६, ३७, ६<sup>१</sup>; २०, ३८, ३;  
 †अर्हति<sup>१</sup> ऋ २, २३, १<sup>१</sup>; मा  
 २६, ३; का २८, २, १; तं १, ८,  
 २२, २; मै ४, १४, ४; काठ ४,  
 १६; ४०, ११.

१) पाठे. पृ ३८०९ ४<sup>१</sup> द. १) पाठे. पृ ३८२४ १<sup>१</sup> द. १)  
 ०) प्र३ (दु. बें. या. M.V.G [पृ १९२ टि ६], वेंदु.,  
 L [४५८] प्रथ. ना. 'र्वाचः इति शेषमिच्छतः ?) ।  
 ०) पाठे. पृ ३८२४ ०<sup>१</sup> द. १)  
 ०) सया. अर्वाचः <> अर्वाचः इति पाठे. ।  
 १) वि. १. बस. (दु. प्रतियोगि सत्य. परस्त्रमस- ) ।  
 १) = सया. आक्री ६, १६, ११ प्रथ. । मा ३, १८ का  
 ३, ३, १०; तं १, ५, ५, ४; ७, ५; मै १, ५, २, ९ काठ  
 ६, ९; ७, ९ ४ ४, ८; ५, ५ नाया २, ३, ४, २२ वाश्री  
 २, ११, ४ माश्री १, ६, २, ७ चित्रामो इति पाठे. ।  
 १) वि. (आमदात्-प्राति. [दे३-]) । बस. पुर.  
 अर्वाचामरपाठे नुम् उम्. (पा ७, १, ७०) । षति इति काठः  
 इति. सोषः द. । उप. भाष. मत् < ✓कश् (= ✓वृत्  
 'अर्हते' [वेदु. Renou < ✓कश् 'आद्यपते' इति १] ) ।  
 १) भाष. (कानीय- [दु. प्रतियोगि सत्य. परा-वृत्-]) ।  
 १) सया. वि ५, १५, ३ ? अर्वाह इति, M.V. अर्वा इति

च पाठे. ।  
 १) सया. अर्वात् <>  
 अर्वात् (ईउ ४० च) इति पाठे. (तु. वं ३, ९८ d) ।  
 १) पृ १७२३ f. १. वि. (हि<sup>१</sup>क. [दास-प्रथ.]) ।  
 १) दु. सत्य. टि. पुरि । ०) पाठे. पृ ४३३ g. १.  
 ०) पाठे. पृ २१६५ b. १. १) पाठे. पृ ४३३ d. १.  
 ०) पाठे. पृ ४३३ c. १. १) पाठे. पृ ४३३ f. १.  
 १) सया. अर्वात् <> अर्वात् इति पाठे. ।  
 १) पाठे. पृ ४७८९ c<sup>१</sup> d. १. १) पाठे. पृ ४७९३ m<sup>१</sup> d. १.  
 १) पाठे. पृ ३२२१ k. १. १)  
 १) नाप. (अद्युदा- [व्या-]) ।  
 १) दु. ✓कश्. कश् । १) अर्हति, अर्वात् >  
 सया. मै ४, ८, ५ आद्यः इति पाठे. ।  
 १) सया. अर्हति <> अर्हन्ति इति पाठे. ।  
 १) बोधवितुमर्हति > सया. मै ३, ४, ५ बोधवि-  
 त्यति इति पाठे. । १) सया. अर्हति (गिगा २९, २५  
 च) <> अर्हति इति पाठे. । १) पृ ३०२४ x. १.

अहण- गम् प २०, ११, ९.  
 √अल् (= √अर्) > अल- लम्\*  
 प १९, २७, ९.  
 अल- लस्व०  
 अ-लक्ष्मी- इमी: प २०, २०, ७,  
 -इमीम् लि २, ६, ८, प २०,  
 १९, १; -इम्यम् प २०, १८,  
 ९.  
 अलज- > अलज-चिन्-  
 \*अ-लपि- > अलपि-राति-  
 -निम्  
 अलघतेरारणीर्णम् प ११, २, ५.  
 अलापु, तु- > अलापुक- -कम् लि  
 ५, १५, १५२.  
 अलापु-नान्वि- -न्धीन् प १७,  
 १२, ८.

अलि- > अलि-कलव- -वेम्य: शौ  
 ११, २, २.  
 अलि-वन्द- -न्दाय काठ ५२, १०.  
 अलिवन्दा (न्द-अ) तुवचन-  
 काठयुधि ५२  
 अलिङ्गुशाक- -का प १७, २२,  
 १४.  
 अलिन्- -नासः  
 अ-ल्योक- -कम् मं ४, ७, ५.  
 अ-ल्योक-  
 √अल् > अल्-  
 अल्लण्डु-  
 √अल्प > अल्प- -ल्पम् त २,  
 ४, १, १.  
 अल्प-कु- -कम् काठ १०, ७;  
 अल्पिकु-

अल्प-पु- -शुम् प १७, १८,  
 ५.  
 अलभगासाम् प १७, १५, १०.  
 √अव् (वधा.), अवति ऋ ५, ८३, ४.  
 अवति क ४, ६; अवत् शौ ४,  
 २, ३; अवतः मा २१, ५२; का  
 २२, ६, ५; अवत् प २०, ३७,  
 १; अवतु मै ३, ११, ४; प ४, ९,  
 ४; १९, २९, ५; ५३, ७, ६, ९;  
 २०, ४, ३, अवताम् शौ ५, २७,  
 ८; प २०, २०, ९; १०;  
 अवत् ऋ ६, ५०, [१४ (१०,  
 १४, ४)]; ७, ४९, ३; अव, >  
 वा मा ११, ४१; का १२,  
 ४, ४; तै ४, १, ४, १; मै  
 ४, १२, ३; अव ऋ ४, ७, ४.

- a) = अरम् । वा. किवि. ।
- b) नाप. (विप-भेद-ः) ।
- c) सपा. तैआआ ६६ मना २, ६६ अलइमीः इति पाभे. ।
- d) नाप. ( पाक्ष-विशेष- ) ।
- e) नाप. ( अलत्राकृति-अग्न्याधार-स्थण्डिलविशेष- ) ।
- f) कर्मणि क्त्वं प्र. ( पा ३, २, ९२ ) ।
- g) पाभे. पृ ३७४७ १ द. ।
- h) आलाका या ररतीर्णी इति शेषः ( तु. सपा. ऋ ६, ७५ १५ ) । पृ ६९२८ अयं विशेषः द. ।
- i) नाप. ( तुम्बिका- ) ।
- j) सङ्घ 'कुम्' इति ११२: १ ।
- k) विप. ( अलापुगन्धसदसगन्ध-वन्- [अमु-] ) । वध. रामामानः इः प्र. उसं. ( पा ५, ४, १२५ ) ।
- l) विप. ( एत्र- ) ।
- m) पाभे. पृ ३८१९ १ द. ।
- n) अर्थः द्यु. च ? ( प्रमवादिपदकेषु प्रथमवर्ष- ) इति गा [ तैत्रा ३, ८, २०, ५ ] प्रश्. ।
- o) गवा. तैत्रा ३, ८, २०, ५ आपथी २०, २१, ६ वीथी १५, ३५: ६; २६, ११: १७ इत्युदाय इति पाभे. ।
- p) नाप. ( अलिन्दानुवाह- ) । कर्मणि द्युर् प्र. ।
- q) द्यु. [ ताराद-जना- ( तु. सस्व. १५४- प्रश्. ;

- वैतु. वै. = [ इन्द्रत्य ] शराः इति, सा = तपोभिरप्रवृद्धः [ यजमानाः इति ] ] ।
- a) विप. ( स्थिति-रहित- [ प्रातृव्य- ] ) । वत. अन्तोदात्तः ।
- b) लोकम् इति पाठः ? यनि. शेषः ।
- c) विप. ( लोम-रहित- [ अरव- ], लोमरथानीश्टण- छुपादि-रहित- [ देवयजन-प्रदेश- ] ) ।
- d) नाप. ( वृक्षण- [ ऊदसन्दि- ] ) ।
- e) नाप. ( किमि-विशेष- ) ।
- f) सपा. अल्पम् <> अल्पकम् इति पाभे ।
- g) तु. BIV. शंया; वैतु लि. अ० इति ? ।
- h) सपा. प ११, १, १० आविष इति पाभे. ।
- i) वैतु. मा. = अवनात्, अव- ( भाप- ) + तसिक् प्र. ।
- j) सपा. अवतः <> अवतम् <> तैत्रा २, ६, १४, ३ अवत ( वैतु. BC. अवतः ) इति पाभे. ।
- k) सपा. मा २०, ७४ प्रश्. तैत्रा २, ६, १३, ३ अवत इति पाभे. ।
- l) सपा. शौ ७, ११४, ५ देवः इति पाभे. ।
- m) सपा. ऋ १०, ११०, ६ विभे. ।
- n) मया. मं २, १३, १ मयन्तु इति पाभे. ।
- o) पाभे. पृ ३४८३ १ द. ।
- p) पाभे. पृ १९९० १ द. ।
- q) पाभे. पृ २७९३ ७ द. ।

मा १८, ५५<sup>०</sup>; का २०, ३, ५<sup>०</sup>; मै २, १३, ६<sup>०</sup>; काठ १६, ४<sup>०</sup>; १८, १५<sup>०</sup>; का २९, ४<sup>०</sup>; ङ्कौ २, १४८<sup>०</sup>; ३, २, ४<sup>०</sup>; जै २, ५, १<sup>०</sup>; ३, १४, ९<sup>०</sup>; शौ २०, ७०, १०<sup>०</sup>; अवतम् मै ३, ११, ५<sup>०</sup>; पै ५, ४, १०<sup>०</sup>; १८, ४, ४; ५; अवत, > ता मा २०, ७४<sup>०</sup>; का २२, ७, ८<sup>०</sup>; तै २, ४, ८, १<sup>०</sup>; ३, ४, ५, १<sup>०</sup>; छ, ७, १३, २<sup>०</sup>; मै १, १, १३<sup>०</sup>; २, ४, ७<sup>०</sup>; १२, ३<sup>०</sup>; छ, १, १४<sup>०</sup>; काठ ११, ९<sup>०</sup>; ३८, ९<sup>०</sup>; छ०, १०<sup>०</sup>; शौ १९, १, ३<sup>०</sup>; पै १९, ३५, ३; आवत्<sup>१</sup> क ८, १६, १३; काठ २८, ४<sup>०</sup>; क छछ, ४<sup>०</sup>; कौ १, ३२३<sup>०</sup>; जै १,

३४, १<sup>०</sup>; शौ २०, १३७, ७<sup>०</sup>; आवः क ६, २६, १(१, ३३, १४) ४, तै ३, ४, १०, १<sup>०</sup>; आवतम् क १०, १३१, ४<sup>०</sup>; मा १०, ३३<sup>०</sup>; का ११, १०, ३<sup>०</sup>; काठ १७, १९, १<sup>०</sup>; ३८, ९<sup>०</sup>; शौ २०, १२५, ४<sup>०</sup>, आवत<sup>१</sup>; मा २०, ७६; का २२, ७, १०; मै ३, ११, ४, आविथि पै ११, १, १०<sup>०</sup>; ङ्कौ १, १०<sup>०</sup>; आविथुः<sup>१००</sup> क १०, १३१, ५; लि १, ३, ५; मा १०, ३४; २०, ७७; का ११, १०, ४; २२, ७, ११; मै ३, ११, ४; काठ ३८, ९; शौ २०, १२५, ५; अविष्टाम् क ५, ४३, २; शौ २०, १३९, ५<sup>०</sup>; अव्यात् मै छ, ९, ११<sup>०</sup>; १४,

६<sup>०</sup>, काठ १०, १२; अव्याः क २, ३८, १०<sup>०</sup>; १०, १३९, ५<sup>०</sup>. आवयत्<sup>१</sup> मै २, ४, १<sup>०</sup>; आवयत्<sup>१</sup> मै २, ४, १<sup>०</sup>; काठ १२, १०<sup>०</sup>; शौ छ, ६, ३<sup>०</sup>; पै ९, १८, ८<sup>०</sup>; आवयः<sup>१</sup> पै १९, ५, ८.

अवत्-> अवत्क- -रम् पै १९, ३०, ८<sup>०</sup>.

अवत्-तर- -रः शौ १८, ३, ५<sup>०</sup>; -रम् तै छ, ६, १, २<sup>०</sup>.

अवतु<sup>१</sup>- -तुना पै १९, २९, ८<sup>०</sup>. ङ्कौ १, १०, ८, ३२, १३; पै १९, २, १५.

अवत्<sup>१</sup>- -वः क ३, ५९, ६<sup>०</sup>; १०, ३६, ११<sup>०</sup>; मा ११, ६२<sup>०</sup>; का १२, ६, ३<sup>०</sup>, -वमः क ५, २२, ३<sup>०</sup>; -वना क १०, १२१, ६<sup>०</sup>;

०) सपा. अव <> अवत् (आपञ्चौ ५, २६, ५ च) <> भाञ्चौ ५, १८, १ हिञ्चौ ३, ६, ५ ? अवधि इति पाठे. १

०) गोमे. पृ ३८२६ ८ द्र. १  
०) अमृतः इति शोधः (तु. सपा. तै छ, ७, १४, ४ शौ ५, ३, ११) १

०) पाठे. पृ ३८२६ a<sup>१</sup> द्र. १  
०) सपा. पाठ १, ५, १० अवन्तु इति पाठे. १  
०) पृ ७०५ ङ्कौ यनि. अधि पाठे. समानेशः द्र. १

०) सपा. अवत् [ वैतु. BC. आवतम् ] <> आवतम् (तैत्रा १, ४, २, १ आपञ्चौ १९, २, १९ च) <> आविथुः (माश ५, ५, ४, २६ च) <> क १०, १२८, ७ पाण्डु इति पाठे. १

१) पाठे. पृ १८७८ a द्र. १  
१) सपा. तैत्रा १, ६, ३ प्रावः (मैत्. आवः) इति पाठे. १

१) पाठे. पृ १९९० g द्र. १  
१) सपा. आवतम् (माश ५, ५, ४, २५ तैत्रा १, ४, २, १ आपञ्चौ १९, २, १९ च) <> आवत् इति पाठे. १

०) सङ्ख् आवताम् इति शोधः (तु. वैप छ, ३७९ r) १  
०) सपा. क ५, ८३, ४ अवति इति पाठे. १

०) आवतुः [ प्र २ ] इत्यस्यैव यनि. लैटि. द्र. (तु. सा. ORN., [पञ्च] GRV.; वैतु. R [ZDMG छ८, १०६] प्रथ. सारथ. हुन्द्र-> हुन्द्रम् इति कृत्वा आवतुः इति शोधकाः [ तु. पृ ८०६ b ] १

०) सपा. अव्यात् (तैत्रा छ, ११, ८, ५, ९, १० च) <> अव्याः इति पाठे. १  
०) सपा. अव्यात् (तैत्रा २, ८, ६, ३) <> अव्याः इति पाठे. १

०) धा. अरने वृतिः । ०) पाठे पृ ३७३१ ८ द्र. १  
०) पाठे. पृ ३७३१ ङ्कौ द्र. १  
०) आमयत् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ ५, १९, २) १

०) सपा. उत्तरः <> उत्तरम् <> मा १७, ६ प्रथ. माश ९, १, २, २७ अवत् इति पाठे. १

०) भाष. (रक्षा-) मात्रे अतुः प्र. उसं. (पाठ १, ७८) १  
०) सपा. क १, ५०, १३ सहसा इति पाठे. १  
०) नाप. (नदी-) १ ०) वप्रा. १ भाष., नाप. १

०) पाठे. पृ ३१६१ b द्र. १  
०) पाठे. कृते पृ ९७१ ङ्कौ समानेशः द्र. १  
०) एवसे इति सा. O.P. ? १  
०) पाठे. पृ ४३७ ८ द्र. १



खि ३, १३, १<sup>a</sup>; मा ३२, ७<sup>b</sup>;  
 का २९, ४, २<sup>a</sup>; तं ४, १, ८,  
 ५<sup>a</sup>; शी ६, ७, १<sup>०</sup>; पं १९,  
 १, १<sup>०</sup>, १७, ८<sup>०</sup>; -वसं ऋ ८,  
 ११, ६<sup>०</sup>; १०, १४१, ३<sup>१</sup>; मा  
 ९, २६<sup>०</sup>; का १०, ५, ५<sup>०</sup>;  
 १४, २<sup>०</sup>; क २९, २<sup>१</sup>; शी ३,  
 २०, ४<sup>०</sup>; ६, १०८, २<sup>०</sup>; पं ३,  
 ३४, ६<sup>१</sup>; १९, १, १३; ३७,  
 २; २०, १, ८; १, ६, -विभोभिः  
 ऋ १, ८६, ६<sup>१</sup>.

√अवस्यु> अवस्यु-

-स्यु- ऋ ५, ३१, १०<sup>०</sup>; तं १, ३,  
 ३, १<sup>a</sup>, ४, ७, १२, ३<sup>b</sup>; मं १, ३,  
 १२<sup>b</sup>; २, १२, ३<sup>b</sup>; काठ २, १३<sup>b</sup>;  
 १८, १४<sup>b</sup>; क २, ७<sup>b</sup>; २९,  
 ३<sup>b</sup>.

अवस्यु-वा(त>)ता-  
 -ता<sup>१</sup>; -ता<sup>१</sup>

१<sup>a</sup> अवस्यु(“म-स्यु)इ- स्यु<sup>b</sup>  
 अवस्यु-वन्-> अवस्वद्-वत्-  
 -वत्ते<sup>१</sup>; -वन्ते<sup>१</sup>.

अवस्यु<sup>१</sup>-सम् मा ३, ६१<sup>m</sup>; -साय  
 पं १९, ५१, ५<sup>१</sup>; -सेनवा ३,  
 ८, ६<sup>m</sup>; तं १, ८, ६, २<sup>m</sup>; ५, ७, २,  
 ४<sup>m</sup>; मं १, १०, ४, २०; काठ<sup>m</sup>  
 ९, ७; ३६, १४; क ८, १०<sup>m</sup>;  
 अकित्तु-त्ता पं १९, २, ७<sup>०</sup>; १९,  
 ३, ११<sup>०</sup>; २०, ९, ७<sup>१</sup>.

१<sup>a</sup> अकित्तु-वन्त<sup>१</sup>.

कति-जये मा १८, ७२<sup>०</sup>; २६,  
 ८<sup>०</sup>; २७, ४१<sup>१</sup>; का २०, ५, ५<sup>०</sup>;  
 २८, ६, १<sup>१</sup>; २९, ५, १०<sup>१</sup>;  
 तं ४, ६, ५, ६<sup>०</sup>; मै २, ११,  
 १<sup>m</sup>; काठ<sup>०</sup> ४, १६; १३,  
 १३; २०, १५; २२, १४; १५;  
 की १, २७<sup>१</sup>; २, ३४<sup>१</sup>;  
 ६७<sup>१</sup>; ६९८<sup>१</sup>, ४, २; ३<sup>१</sup>

२, २९, २<sup>१</sup>; ३, ४, ५<sup>१</sup>; ५५,  
 १२<sup>१</sup>; शी ६, २५, १<sup>१</sup>; पं १९,  
 १, १३<sup>१</sup>; ५, ४, १६, १४; २०, १०,  
 १०<sup>१</sup>; -तिः जै १, २७, ८<sup>१</sup>;  
 -तिभिः ऋ ४, ३१, ३<sup>१</sup>; ८,  
 २४, ११<sup>१</sup>; ६१, १३<sup>१</sup>; मा ३६,  
 ६<sup>१</sup>; का ३६, १, ६<sup>१</sup>; तं १,  
 ४, ३२, १<sup>१</sup>; मै २, १३, ९<sup>१</sup>;  
 ४, ९, २७<sup>१</sup>; ११, १<sup>१</sup>; काठ  
 ४, १६<sup>१</sup>; ३२, १२<sup>१</sup>; शी  
 १९, १५, १<sup>१</sup>; २०, १२४, ३<sup>१</sup>;  
 पं ३, ३५, १<sup>१</sup>; १८, ३१, ५;  
 -तिम् तै ५, १, १, ४<sup>१</sup>; -ति  
 ऋ ८, ९७, ७<sup>१</sup>; ९९, ७<sup>१</sup>; ९,  
 ९७, ३८<sup>१</sup>; ति १, २६<sup>०</sup>;  
 २८३<sup>१</sup>; २, ७०८<sup>१</sup>; जै १, ३०,  
 १<sup>१</sup>; ३, ५८, ५<sup>१</sup>; -तीः ऋ १,  
 ११९, ८<sup>१</sup>; १३०, ५<sup>१</sup>; -त्या  
 तं<sup>१</sup>; मै<sup>१</sup>.

१) सभा. निमा २३, १ अवस्ये इति पाठे., आ  
 देवोऽयम्मा हुये > मा. शी ६, २३, १ अपो देवोऽयम्मा हुये  
 इति पाठे. पृ ५५१ b द. १ १) पृ ४३७ c द. १

१) मा. पं १९, २, ७ अविना इति पाठे ।  
 १) मा. शी ६, १०८, २ अवस्ये इति पाठे. ।  
 १) पाठे. पृ २७५८ d द. १ १) पाठे. पृ २३९९ d द. १  
 १) पृ. ऋ ४, १६, ११ प्रयु; पेटु. वै मा. ख्यर. इति १ ।  
 १) मा. अवस्युः (शी १, ४, ७ शीशी ६, १२, १९  
 प्रयु. च) <> अवस्युः (मा. ७, ४, ७, ७ च) <>  
 शीशी ६, १२, ९ अविनाः इति पाठे. ।

१) मा. ०ता <> ०ता <> पं १५, १, ९ शोपजाला  
 इति पाठे. ।

१) मा. मा ९, १५ का ११, १, १ दुवस्वद्म्यः इति,  
 तं १, ८, ७, २ दुवस्वदे इति च पाठे. ।

१) मा. मा ९, ३६ वा ११, १, २ दुवस्वन्मः इति  
 पाठे. ।

१) मा. (मा. २, अत्र. १) पृ. १९३ d, ७५८० d द. १

१) मा. अत्रमा (मा. २, ६, २, १७ च) <> अवस्ये  
 (पं १, ९, २, ८ शी ७, १७; ६ प्रयु. च) इति पाठे. ।

१) सभा. की ३, ५, १ इवोन इत शाय ३, ८, ३  
 इवसेन [वैय ४, ११३२ b यनि. शोषः] इति, पाठ ३, १, ४  
 इवसेन (शोषः वैय ४, ३८० h द.) इति पाठे. ।

१) पाठे. पृ ३७४२ d द. १ १) पाठे पृ ३५१८ d द. १

१) = मा. पेटा ५, २१ शाना २६. १० मा. ९, ५,  
 २, ६ आश्री ८, ११, ४ प्रयु. । तं १, ५, ११, १ प्रयु.  
 आश्री ८, १, ४ प्रयु. इति उर्या पाठे. ।

१) मा. ऊतये <> ऊतिभिः (तेआ ४, ४२, ३  
 आश्री १७, ७, ८ चो इति पाठे. ।

१) पाठे. ३७३६ d द. १

१) सभा ऊतये (तेआ ३, ७, ११, ४ तेआ १०, १, ९  
 नात्रा १५, ४, ३ मना १, ९ आश्री ३, १२, १ प्रयु. च)  
 <> ऊतिभिः इति पाठे. ।

१) मा. ऋ १, १३, २ वीतये इति पाठे. ।

१) मा. ऊतिः <> ऊती इति पाठे. ।

१) पाठे. पृ १७०६ d द. १

१) मा. काठ १९, १, क २९, ८ लोचम् इति पाठे. ।  
 १) पृ ७८१ / d. १  
 १) शोषः पृ २३४७ d द. १

ऊम् - मः पै २०, ४०, ६; ७.  
 र्वालोमन् - मना<sup>०</sup>  
 ओमा(त्र >)त्रा - भ्राम् ऋ १०,  
 ५०, ५९.  
 रेव्य शी ७, ८, ११<sup>१०</sup>; पै १९, २७, ३१.  
 १<sup>११</sup>अव-कर्ण<sup>०</sup> -  
 अवका<sup>१</sup> - कया मा १७, ४<sup>६</sup>; वा  
 १८, १, ५<sup>६</sup>; मै २, १०, १<sup>६</sup>; ३, ३,  
 ६<sup>११</sup>; काठ १७, १७<sup>६</sup>; २१,  
 ७<sup>११</sup>; क २८, १<sup>६</sup>; -<sup>१</sup>का मै  
 ३, ३, ६<sup>११</sup>; काठ २१, ७<sup>१</sup>;  
 -<sup>१</sup>काः; काभिः तै ५, ४, ४,  
 ३<sup>६</sup>; -कायाः पै २, ७, १३<sup>११</sup>!  
 अव/काग्, > चाकर,  
<sup>१</sup>अव-काग्<sup>१</sup> -  
 अव-चाकरात् - दात् पै १८, २१,  
 ६<sup>१</sup>; १९, १६, १२<sup>१</sup>.  
 अव/कृत् (उदने), अवकृन्त पै २०,

२२, ७.  
 अव-केदा<sup>१</sup> - दाः पै १९, २४, ६.  
 अव/कन्द, अवचक्रदत् ऋ ९, ७,  
 १३ (१०७, २२)।  
 अव-कन्द<sup>१</sup> - द्वाय<sup>१०</sup>।  
 अव-कन्दत् - द्दते<sup>१</sup>  
 अव/काम्, > क्राम्, <sup>१</sup>अवकामति  
 क ३०, १<sup>०</sup>.  
 अव-कामसीत्<sup>१</sup> शी १९, ३६,  
 ५; अवकामिपम् तै १, २, ३, २<sup>१</sup>;  
 ६, १, ४, १<sup>१</sup>.  
 अव-कामत् - मन् शी ४, ११,  
 १०<sup>६</sup>; १३, १, २०<sup>६</sup>.  
 अव-कामिन् - मी शी ५, १४, १०<sup>१</sup>.  
 अव/कृशा, अवकृशत्<sup>१</sup>  
 अव/क्षे > <sup>१</sup>अव-क्षण<sup>१</sup> - गानि  
 तै २, २, ४, ८<sup>१</sup>; -णेभ्यः मै १,  
 ८, ९<sup>१</sup>.

अव-क्षाम - मम्<sup>१</sup> खि ४, ५, १८;  
 शी ६, ३७, ३.  
 अव/ख्या, अवख्यत्<sup>१</sup>, अवख्येषम्<sup>१</sup>  
 अव/गच्छ, गम्, > गमि, <sup>१</sup>अव-  
 गच्छति काठ ११, ६; अवगच्छति  
 पै १९, १५, १५;  
 अवगच्छ > द्या पै १५, १६,  
 १; अवगच्छत पै १४, २३, १३.  
 अवागन् काठ ३५, ११<sup>१</sup>; अव-  
 गन् पै १६, १७, ४.  
<sup>१</sup>अवगमयति काठ ११, ६<sup>१०</sup>।  
 अवगमयामसि पै १९, २३, १५;  
 अव-गमयामसि पै १९, २३,  
 १४.  
 १अव-गत, ता - तः तै ४, ४, ९,  
 १<sup>१</sup>; कठ २७, ५<sup>१०</sup>.  
 अव-गन्तोस् (ः)<sup>१०</sup> तै २, ३, १, ४,  
 ५.

- १) विप. वा भाप. वा. । कर्तारि कृत् ।  
 २) = सपा. या ६, ४ । तैत्रा २, ८, ७, ८ वाग्, मना  
 इति पाभे. । ३) छन्दस्तः = आ उ मात्राम् इति ।  
 ४) सपा. ऋ १०, ३६, ११ अवा इति पाभे. ( तु.  
 पृ ९७१ j) । ५) शोधः पृ २८६३ इंद.  
 ६) नाप. (शैवाल्लृण-विशेष- ) ।  
 ७) = सपा. ( मास ९, १, २, २५ माश्री ४, ४, २०;  
 ६, २, ४, ११ । तै ४, ६, १, १ आषथौ १७, १२, ७ प्रष्ट.  
 अवाक्या इति पाभे. )  
 ८) सपा. अवकया <> अवकाभिः इति पाभे. ।  
 ९) सपा. का <> काः इति पाभे. ।  
 १०) का या इति पाठः ? यन्नि. शोधः ।  
 ११) नाप. [ स्थान- ( मै ४, ४, ७; ५, १ ), प्रकाशक-  
 मन्त्रविशेष- ( अग्नेर्निह्नासि मा १, ३० [ तु. सा. तै. पृ  
 १४८ ] ) ] ।  
 १२) विप. ( केशवपतन-कृत- [ शमी मद्- ] ) । वस.  
 अन्तोदात्तः उसं. ( पा ६, २, १०४ ) ।  
 १३) सपा. अवकन्दाय <> अवकृन्दते इति पाभे. ।  
 १४) विप. । कर्तारि कृत् इति म. ( तु. पाभे. ), भाप.  
 इति Pw. प्रष्ट. ।

- १) सपा. काठ १९, ३, अवगृह्णाति इति, तै ५, १, २,  
 ६ स्त्रयुते इति पाभे. । २) पाभे. पृ २७७८ m द. ।  
 ३) पाभे. पृ ११७९ j द. । ४) पाभे. पृ २२८७ n द. ।  
 ५) पाभे. पृ ३७७८ r द. । ६) पाभे. पृ ७१७ n द. ।  
 ७) सपा. अवकृशत् <> अवख्यत् इति पाभे. ।  
 ८) विप. ( उक्तुक- ) ।  
 ९) सपा. अवक्षामिन् <> अवक्षामेभ्यः इति पाभे. ।  
 १०) सपा. खिसा. २९, १८ क्षामम् ( तु पृ ३२८४ d )  
 इति पाभे. ।  
 ११) सपा. माश्री २, ४, १, ३४ अवकषेषम् इति,  
 माश्री ७, ४, ४ प्रतीक्षे इति च पाभे. ।  
 १२) सपा. अवागन् <> अवागात् ( तैत्रा ३, ७, १०,  
 ६ ता २, ९, १० माश्री १३, १२, १० प्रष्ट. च ) <>  
 माश्री ३, ६, १५ उवागात् इति पाभे. ।  
 १३) सट्ट. सपा. मै २, २, १ अवगमयित्वा इति पाभे. ।  
 १४) पाभे. पृ ३८०८ d ।  
 १५) यन्नि. पाठ्युदित इव ( तु. पृ २१५१ d ) ।  
 १६) सपा. अवगन्तोः <> अवगमः <> अवगमाम्  
 इति पाभे. । १७) केंद्र. मा. = अवगमनात् ?  
 > नाय इति शोषार्हम् ( तु. पाभे. ) ।

अव-गम-माय कठ ११, ६५<sup>०</sup>;  
-मेन पै १९, २३, १४<sup>०</sup>.  
अव-गमयिगु-ता मे २, २, १५<sup>०</sup>.  
अव-गमसः(ः) मे २, २, १<sup>०</sup>.  
अव√गा, अवगात् पै १७, ४०, ६;  
अवगात् क ४८, ११<sup>०</sup>; अव-  
गाम् मे ३, ९, ४<sup>०</sup>.  
अव√गाह्, अवगाहति मे ३, ६,  
१<sup>०</sup>.  
अव√गु(गृह्, अवगृहति<sup>०</sup> शौ २०,  
१३३, ४, ५; अवगृहसि<sup>०</sup> लि ५,  
१६, ४; ५; अवगृहामि तै १, ३,  
६, २<sup>०</sup>.  
अव√गृह्, अवगृहति कठ १९,  
३<sup>०</sup>; २१, ८<sup>०</sup>; अव...गृहति  
कठ ७, १<sup>०</sup>; क ५, ८<sup>०</sup>; अवगृही-  
यात् मे १, ५, ११<sup>०</sup>; ३, ४, ८<sup>०</sup>;  
कठ २२, ७<sup>०</sup>; क ३, ५, १<sup>०</sup>.  
अवगृहते शौ २०, १३१, १२९<sup>०</sup>.  
अव√गृह्. > गृह्यति, अवगृह्यति  
यन्ति<sup>०</sup> क; पै; अवगृह्यति.

यन्त शौ १, १४, १०<sup>०</sup>.  
अव√घ्रा > जिघ्र, अवजिघ्रताम्  
कठ १४, १<sup>०</sup>, अवजिघ्रतम्<sup>०</sup> मे  
१, ११, ३; ७; अवजिघ्रत<sup>०</sup> मा ९,  
९; का १७, २, ७.  
अव√चर, अवचरन्ति तै ६, ४, २,  
६<sup>०</sup>; अवचरः पै १३, १२, १-  
१३<sup>०</sup>.  
अव-चरन्त-> अवचरन्त-क->  
अवचरन्तिका<sup>०</sup>-का<sup>०</sup>  
अव-चालूप<sup>०</sup>-  
अव-च्√छिद्, अव...छिनमि, अव<sup>०</sup>  
(छिनमि) पै २०, ४९, ९; अव-  
छिन्दि पै १९, २५, ७.  
अव√जि > अव-जित्य पै १९, २१,  
२.  
अवजिघ्रमापः<sup>०</sup> मे ४ १४, १७.  
अव√ज्वल् > ज्वलि, अवजिज्वलन्  
पै २०, ५६, २.  
अवट-टेषु लिखा १५, १०; पै १९,  
२२, ३.

अवडुयि पै १७, २८, ३.  
राअवत-तम् कठ ८, ७२, १०<sup>०</sup>;  
१२<sup>०</sup>; १०, १०१, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>;  
७; मा ३३, १९<sup>०</sup>; ७१<sup>०</sup>; क  
३२, ३, २<sup>०</sup>; ६, २<sup>०</sup>; कठ ३६,  
१४<sup>०</sup>; -तस्य कठ ८, ७३,  
११<sup>०</sup>.  
अव√तन् अव...तनोमि पै १९, ८,  
१०; अव...तनुहि कठ १०,  
१३४, २; अव...तनु पै २०,  
२९, ३<sup>०</sup>; अव...तनु (व-ञ्)  
तनोत्<sup>०</sup> मे २, ५, २.  
अव(तन्यताम्), अव(तन्यताम्)  
पै १९, ११, ११.  
अव-तत-तः<sup>०</sup>  
अव√तप्, अवतपति पै १७, १९,  
९.  
अव√तम् > अव-ताम्-न्तम्<sup>०</sup>.  
अव√तद्, अवतणत्<sup>०</sup>.  
अव√तृ, अवतर<sup>०</sup>  
अव...तिर कठ १०, १३३, ५<sup>०</sup>;

- ०) पामे. पृ ३८२९ d<sup>०</sup> द. १
- ०) विप. (हविम्-)
- ०) पामे. पृ ३८२९ a<sup>०</sup> द. १ ०) पामे. पृ ३८२९ ट द. १
- ०) = सपा. माश्री १, ८, ६, २२ । तैत्रा २, ७, ४, ११
- ०) पामे. पृ ३७२५ b<sup>०</sup> द. १
- ०) सपा. अवगृहति <> अवगृहति (सपा. सात.
- ०) शौ । शौश्री १२, २०, १<sup>०</sup> च) इति पामे. १
- ०) पामे. पृ ३९६० j द. १ ०) पामे. पृ ३८२९ ० द. १
- ०) सपा. तै ५, ४, ६, ६; मै ३, ३, ८ निगृह्यति  
इति पामे. १
- ०) सपा. अव...गृह्यति <> सट् अवगृह्यति  
इति पामे. १ ०) पामे. पृ ३७९९ j द. १
- ०) पामे. पृ ३७६० i द. १ ०) पामे. पृ ३९३८ क द. १
- ०) परस्परं पामे. १ ०) सपा. अवजिघ्रताम् <>  
अवजिघ्रतम् <> अवजिघ्रत इति पामे. १
- ०) सपा. मे ४, ५, १, अवचरन्ति इति पामे. १

- ०) सोधः पृ. २६६१ d द. १
- ०) विप. (स्वाविष्- L तु. W. B; वैतु. MIV. नाप.  
इति) । ०) पामे. पृ २२०९ ७ द. १
- ०) नाप. (प्रकरणतः अज्ञ-विशेष- ) । व्यु १ ।
- ०) अवजिघ्रमानः इति सोधः (तु तैत्रा ३, ७, १२, ३  
तैत्रा २, ४, १ कामा १२६; ८ उपजिघ्रमानः इति, शौ  
६, ११८, १ उपलिप्समानाः इति, पै १६, ५०, ३  
अभिलिप्समाना इति च पामे) ।
- ०) पामे. पृ ४५० i द. १ ०) पामे. पृ ४५० k द. १
- ०) पामे. पृ ४५० h द. १ ०) पामे. पृ ४५० j द. १
- ०) सट् सपा. शौ ७, १५, ३ नि...तनु इति पामे. १
- ०) श्ले शास्त्रोक्त इतीय पाठः (तु. sch. सात) ! >  
केशवा<sup>०</sup> सोधः । सपा. कठ १२, १३ अवतिष्ठत् इति पामे. १
- ०) सपा. शौ ६, १३६, ३ अवयुक्तं इति पामे. १
- ०) सपा. कठ २५, ७ क ३९, ५ सान्त्वम् इति पामे. १
- ०) सपा. तैत्रा २, ३, १, १ उदतणत् इति पामे. १
- ०) पामे. पृ ३८२७ ७ द. १ ०) पामे. पृ २७६ ८ द. १

अवावित् शौ ५, १८, ११<sup>०</sup>.  
 अवत्सार<sup>b</sup>-  
 अवदंत्य<sup>c</sup> पै ६, ३, ९.  
 अवदेदिशम्<sup>d</sup> ऋ ८, ७४, १५.  
 अवदेन पै २०, ३८, ३.  
 अव<sup>e</sup>व्रो(वधा.) अवद्यति मै १, ११,  
 ९<sup>०</sup>; अवद्यति तै २, ३, २, २<sup>१</sup>;  
 मै २, १, ९<sup>०</sup>; २, २<sup>१</sup>; ३, ७<sup>०</sup>;  
 काठ १२, १<sup>०</sup>; २३, ८<sup>१</sup>; अव-  
 द्यन्ति काठ १४, ९<sup>०</sup>; २६, ७<sup>१</sup>;  
 क ४१, ५<sup>१</sup>; अवद्येत् मै २, १,  
 ९<sup>०</sup>; अवद्येत् तै २, २, ११,  
 ३<sup>०</sup>; काठ १२, ५<sup>०</sup>.  
 अव<sup>२</sup>... अदिमहि<sup>१</sup>, अव<sup>१</sup>...  
 अदीमहि<sup>२</sup>  
 अव-दान- नम् काठ ११, ४<sup>१</sup>.  
 अवन्त<sup>m</sup>- चम् मा ६, १७<sup>१</sup>; शौ  
 ७, ९४, ३<sup>१</sup>; पै १, ३३, ३<sup>१</sup>;

४, २५, ५<sup>०</sup>; १७, २३, १<sup>१</sup>;  
 -चात् शौ २, १०, ६<sup>०</sup>; पै १७,  
 ३५, ५; १९, ८, २<sup>१</sup>.  
 अवय-व(त्)ती- तथा: पै २०, ३, ५  
 अव<sup>१</sup>घा, > दधा, अवदधाति तै  
 ५, १, ९, ५<sup>१</sup>; मै ३, ९, ३<sup>०</sup>; काठ  
 १९, १०<sup>१</sup>; क ३०, ८<sup>१</sup>;  
 अवदधाति काठ २४, ५<sup>१</sup>;  
 अव...दधाति पै ३, १, ३<sup>०</sup>;  
 अवदध्मः पै १९, ३५, ३; अव-  
 धेहि शौ ९, ५, ५<sup>१</sup>; अव...धेहि<sup>m</sup>  
 मा २३, २१; का २५, ६, १;  
 अवदध्यात् तै ५, १, ९, ४<sup>१</sup>;  
 काठ १९, १०<sup>१</sup>; क ३०, ८<sup>१</sup>;  
 अव-ध्यात् तै ६, १, ७, १<sup>१</sup>; मै ३,  
 ७, ५<sup>१</sup>; १०, ३<sup>१</sup>; ४, ८, २<sup>१</sup>.  
 अव<sup>१</sup>धू, अवधुते शौ ५, १९, ७<sup>१</sup>;  
 पै ९, १८, १०<sup>१</sup>; अवधूत्वे पै

२०, २१, ७; अवधुत्वे पै १९,  
 ३२, ८; ३६, १०; अव...धुत्वि  
 ऋ १०, १३४, ३<sup>०</sup>.  
 अव-धूत्, ता- -तम्<sup>१</sup>, -ता<sup>१</sup>, -ता<sup>१</sup>  
 अव-धु- -धुम्<sup>१</sup>;  
 अव<sup>१</sup>नशु(अदर्शन) > नाशि, अव...  
 नाशय सि ४, ५, ६<sup>१</sup>.  
 अव<sup>१</sup>नहू > अव-नह- -हम् शौ ९,  
 ३, ८<sup>१</sup>.  
 अव-नि<sup>१</sup>घा, अवनिदध्मसि<sup>१</sup> पै १,  
 ६८, ५.  
 अव<sup>१</sup>नी, अवनयति तै ६, २, १०,  
 ३<sup>१</sup>; ११, २<sup>१</sup>; ३, ४, १<sup>१</sup>; मै  
 ४, ६, ३<sup>१</sup>; काठ २८, १<sup>१</sup>; क  
 ४४, १<sup>१</sup>; अवनयति तै ६,  
 ५, २, २<sup>१</sup>; अवनयामि मा ५,  
 २५<sup>१</sup>; ७, २५<sup>१</sup>; का ५, ६, ४<sup>१</sup>;  
 ७, १०, ३<sup>१</sup>; तै १, ३, २, २<sup>१</sup>;

०) सपा. पै २, १८, ६ इवाचरत् इति पाठे. (पृ १३१२  
 ७ यथायथं शोधः) । ०) व्यप. (क्रयि-) व्यु. ? ।  
 ०) अवदन्त वा अवदद् ते वेति शोधः । पृ ४५२ d  
 लयं विशेषः । ०) शोधः शुविष्टात् [परि.] द. ।  
 ०) सपा. अवद्यति <> अवद्यन्ति इति पाठे. ।  
 १) सपा. काठ ११, ४ अवदानं भवति इति पाठे. ।  
 ०) सपा. अवद्यति <> अवद्येत् <> तै २, ३, ७, ४  
 पर्यवद्यति इति पाठे. ।  
 ०) व्युत्प्रावद्यति > सपा. मै २, ३, १ व्यूहति इति  
 समवद्यति इति च पाठे. ।  
 १) सपा. मै ३, ७, १ समवद्यति इति पाठे. ।  
 १) सपा. मै ३, १, ५ उपसालते इति पाठे. ।  
 ०) सपा. अवद्येत् <> अवद्येत् इति पाठे. ।  
 १) सपा. 'दिमहि ( तैत्रा १, ६, १०, ४ आफप्रौ प्रमु.  
 च) <> दीमहि ( माश २, ६, २, ११ काश १, ६, ३, ६  
 काशौ ५, १०, १२ प्रमु. च) <> दाधौ १३, २, १३ लाधौ  
 ५, ३, ५ अव...अयदमहि इति पाठे. ।  
 ०) विप., नाप., भाप. । ०) पाठे. पृ १६४७० द. ।  
 ०) पाठे. पृ ३८११ d द. ।  
 ०) सपा. तैत्रा २, ५, ६, २ आगमं २, १३, ९ अवयै इति

पाठे. । १) सपा. शौ ६, ५३, २ विद्ववा इति पाठे. ।  
 ०) सङ्घ. सपा. क ३०, ८ अवदध्यात् इति मै ३, १, ९  
 आदधाति इति च पाठे. ।  
 ०) सपा. काठ २६, ५<sup>१</sup> क ४१, ३<sup>१</sup> अवहरति इति पाठे. ।  
 १) सपा. तै ६, १, ७, १ प्रमु. अवध्याय लुहोति इति  
 पाठे. ।  
 ०) पाठे. पृ ३२२३ d द. ।  
 ०) पाठे. पृ ३७९७ j द. । ०) पाठे. पृ ९०८ e द. ।  
 ०) सपा. मै ३, १, ९<sup>१</sup> आहरेत् इति पाठे. ।  
 ०) सपा. शौ ५, १७, ४ विदुनोति इति पाठे. । शिष्टं  
 पृ २१७० c द. । ०) पाठे. पृ ४५४ d द. ।  
 ०) पाठे. पृ १९२० e द. । ०) पाठे. पृ १९२० f द. ।  
 ०) पाठे. पृ २८१६ g द. ।  
 ०) सपा. खिसा २९, ६ एव...नाशय इति पाठे. ।  
 ०) पाठे. पृ ३७०७ g द. । ०) पाठे. पृ ३७५१ e द. ।  
 ०) सङ्घ. सपा. काठ २५, १० प्रमु. अवसिञ्चति इति,  
 मै ३, ८, ९ प्रोञ्चति इति पाठे. ।  
 ०) सङ्घ. सपा. अवनयति <> अवनयति इति पाठे. ।  
 ०) सपा. काठ २, ११ प्रमु. अवसिञ्चामि इति पाठे. ।  
 ०) पाठे. पृ ३८०० d<sup>१</sup> द. ।

अव...नयामसि<sup>१</sup> मे १, ३,  
१५<sup>१</sup>।

अवागैः पै १२, १५, ११९।

अव √ पत् (वधा.) > पाति, अवपति-  
प्यति पै १६, ५६, १०<sup>१</sup>।

अव...पातय पै १६, ८०,  
७<sup>१</sup>।

अव-पुत(त्) > ष्टी-न्तीः<sup>१</sup>

अव √ पद्, अवपद्यते काठ २८, ६१<sup>१</sup>;  
क ४४, ६१<sup>१</sup>; अवपद्यते शी ६,  
१३६, ३<sup>१</sup>।

अवपत्स्येते पै १६, ५६, १२<sup>१</sup>;  
अवपत्सि<sup>१</sup>।

अव...पादय<sup>१</sup>।

अव √ पश्, अवपश्यते<sup>१</sup>, अवपश्यामि<sup>१</sup>  
अवपश्यते पै ३, ८, २<sup>१</sup>।

अवप्रध्वंशान<sup>१</sup> - नम् शी १२, ३९,  
१२।

८.

अव-श्रे(प्र √ इ) > अवप्र-युत् - यन्<sup>१</sup>

अव √ याच्, अवयाधे मे १, ३, १२<sup>१</sup>;  
अवयाधामहे<sup>१</sup>।

अव √ मिद् > अव-मिन्दुत् - न्दते<sup>१</sup>,  
अव-भेदिन् - दिने<sup>१</sup>।

अव √ मृ (= √ ह) >

अवभरा<sup>१</sup> ऋ ३, २९, ३; मा ३४,  
१४; का ३३, १, ८।

अव-मृथ<sup>१</sup> - यम् तै ४, ४, ९, १<sup>१</sup>;  
-याय<sup>१</sup> मा ८, ५९; का ९, ७, ७;  
-ये काठ ३४, १६<sup>१</sup>।

अवम, मा - मः पै २०, ५५, २; -मम्  
पै १७, ७, ९; -मा तै ६, २,  
३, १<sup>१</sup>; -मात् पै १२, १८,  
१२।

अवम-तम - मः मै ४, ७, ६<sup>१</sup>।

अव √ मन्, अवमन्थते पै १७, ११,  
७।

अव √ मिह, अवमेहति<sup>१</sup>

अव √ मुप्, अवमुष्णात्<sup>१</sup>

अव √ मृज्, अवमार्ष्टि<sup>१</sup>, अवमृ-  
ज्यात् मे ४, १, १३<sup>१</sup>; ५, ५<sup>१</sup>;  
काठ २७, १<sup>१</sup>; क ४२, १<sup>१</sup>।

अव √ मृश, > अवमृशत्<sup>१</sup> काठ  
३५, ४<sup>१</sup>; क ४८, ५<sup>१</sup>; शी ७,  
६६, २; अवमृशत् पै २०, १५,  
६<sup>१</sup>।

अव-मृशत् - शान्तः<sup>१</sup>

अव √ यञ्, अवयजते काठ २१,  
६<sup>१</sup>; ३६, ३<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; क ३१,  
२१<sup>१</sup>; अवयजति मे १, १०,  
८<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; २, ५, ६<sup>१</sup>; ३, ४<sup>१</sup>;  
९, ४<sup>१</sup>; अव...यजे काठ ७,  
१२।

- १) वः...नयामसि इति पाठः यनि. शोधः (तु. पा. मे. पृ २६१२० च)।
- २) पा. मे. पृ ३८०० द<sup>१</sup> द.।
- ३) पृ २१३५, ज यनि. अपि समावेशः द.।
- ४) निरस्ते अवपतिप्यति > सपा. शी ११, ४, १ ते प्रञ्ज मरिप्यति इति पा. मे.।
- ५) सपा. अव...पातय < > अव...पादय इति पा. मे.।
- ६) पा. मे. पृ १०२० ष द.।
- ७) सपा. तै ६, ५, ६, ५ आपश्री १३, ९, ५-१० प्रस्कन्देत् इति पा. मे.।
- ८) पा. मे. पृ ३८३० ष<sup>१</sup> द.।
- ९) सपा. शी ११, ४, १३ मरिप्यते इति पा. मे.।
- १०) सपा. तैषा २, ९, २ विविक्ति इति पा. मे.।
- ११) पा. मे. पृ २८७७ ष द.।
- १२) पृ २१६२ ष पा. मे. समावेशः द.।
- १३) पा. मे. पृ ११७० ष द.।
- १४) शोधः पृ १८६७ ज द.।
- १५) पा. मे. पृ ११२ द द.।
- १६) पा. मे. पृ ३३४६ द द.।
- १७) पा. मे. पृ ३७९ द द.।
- १८) सपा. अवमिन्दुत् < > अवभेदिने इति पा. मे.।
- १९) भरद् वा अमरत् वेति शोधः (वेद. प. पा. प्र. मर [क्रिय.] इति वदन्तः वा. सोपदानाः)। पृ ७५६ निर्दोषेति शोधः।
- २०) पा. मे. (समान्नाम-विशेष-).।
- २१) पा. मे. "मृत् < > "याय < > "श्रे इति पा. मे.।

- १) सपा. मै ३, ८, १ अस्मिहोक्ते इति, काठ २४, १० ह्यम् इति पा. मे.।
- २) पा. मे. पृ ३७५५ द द.।
- ३) = हयति (= वययति) यद्वा अवमेह- > नाथा. अवमेह > यनि. = अवमेहं कुर्वन्ति इति।
- ४) सपा. मै ३, ६, ९ प्रमुष्णात् इति पा. मे.।
- ५) सपा. तैषा २, १, ४, ४ उपमार्ष्टि इति पा. मे.।
- ६) सपा. काठ ३१, १० क ४७, १० प्रमृज्यात् इति पा. मे.।
- ७) सपा. तै ६, ४, ५, ६ निमृज्यात् इति पा. मे.।
- ८) सपा. अवमृशत् < > अवमृशत् < > सपा. आपश्री ९, १७, ४ हिथी १५, ७, २४ अपामृशत् इति, आपश्री ९, १७, ५ हिथी १५, ७, २५ अवलिषत् इति च पा. मे.।
- ९) पा. मे. पृ १०८८ द.।
- १०) सपा. मै ३, ३, ४<sup>१</sup> तामयति इति पा. मे.।
- ११) सपा. अवयजते < > अवयजति इति पा. मे.।
- १२) सपा. अवयजते < > अवयजति < > तैषा १, ६, १०, १ निर्यपति इति पा. मे.।
- १३) पा. मे. १, १०, ११ तैषा १, ६, १०, १ निर्यपते इति पा. मे.।
- १४) पा. मे. काठ १३, २ सुषति इति पा. मे.।
- १५) सपा. काठ २१, ६ इति निर्यपते इति पा. मे.।

१२<sup>३</sup>; अवयजामहे मा ३, ४५<sup>३</sup>;  
का ३, ५, २<sup>३</sup>; काठ ९, ४<sup>३</sup>;  
३८, १३<sup>३</sup>; क ८, ७<sup>३</sup>; अव  
...यज शौ १९, ३, ४<sup>३</sup>.

अव...इक्ष्व<sup>३</sup> काठ ३५, १; क  
४८, २.

अव...अयाट्<sup>३</sup>, अव...  
अयक्षि<sup>३</sup>, अव...यक्षि<sup>३</sup>.

अव-यजन<sup>३</sup>- नम् मा २०, १७;  
का २२, १, ४; तै १, ८, ३, १; ३,  
२, ५; ७<sup>३</sup>; मै १, १०, २; काठ  
३८, ५.

अव-यज्य<sup>३</sup> मै १, १०, १४; १७.

अव(व-इ)ज्य<sup>३</sup> काठ ३६, ८; ११.

अव(व-इ)ष्ट, ष्टा- ष्टम् काठ ३६,  
६<sup>३</sup>; -ष्टा: मै ४, २, २५<sup>३</sup>.

अवया अवयाति पे २०, ५५, ३;

अवयात्, (< यास- )अव...  
अयासिपम्<sup>३</sup>.

अवयु, अव...अयुवन्त<sup>३</sup>  
अव(वा)र(व/अ) > अव-कति-  
-त्यै<sup>३</sup>.

अव(व-अ)ति- -तिम् अ १९,  
११८, ३<sup>३</sup>; ३, ५८, ३; -त्यां तै  
१, ५, ३, २<sup>३</sup>; काठ ८, १४<sup>३</sup>;  
क ८, २<sup>३</sup>; पै १७, ३३, ६.

अव(व-अ)र<sup>३</sup>- राय मा ३०,  
१६<sup>३</sup>; का ३४, ३, ३<sup>३</sup>; -रे तै  
७, ३, १६, १<sup>३</sup>.

अवारीय<sup>३</sup>- येभ्यः<sup>३</sup>.

अवारीय<sup>३</sup>- -र्या: मा २५, १<sup>३</sup>;  
का २७, १, २<sup>३</sup>; मै ३, १५, १<sup>३</sup>;  
-येभ्य: तै ७, ३, १६, १<sup>३</sup>.

अवर, रा- -रा: पै १८, २५, १; -रम्

अ १०, १२०, ७<sup>३</sup>; मै ४, ९, १२<sup>३</sup>;  
पै ६, १, ७<sup>३</sup>; -रा पै २०, १०,  
१; -रा: पै १५, १, ४<sup>३</sup>; -राय  
अ १०, ८१, १<sup>३</sup>; मा १७, १७<sup>३</sup>;  
का १८, २, २<sup>३</sup>; मै २, १०, २<sup>३</sup>;  
काठ १८, १<sup>३</sup>; क २८, २<sup>३</sup>; शौ  
१२, २, २१९<sup>३</sup>; -राय शौ १,  
१२, ४<sup>३</sup>; -रे तै ४, ३, ३, २<sup>३</sup>; मै  
२, ७, २०<sup>३</sup>; ४, ३, ५; शौ ५, २४,  
१६<sup>३</sup>; पै १७, ९, २; -०रे पै  
१९, ४, १६; -रेण पै ८, १, ५<sup>३</sup>;  
१८, १९, १; -रेभ्य: मा ५,  
४२<sup>३</sup>; २३, ४४<sup>३</sup>; का ५, १०, २<sup>३</sup>;  
२५, ८, ६<sup>३</sup>; तै ५, २, १२, २<sup>३</sup>; मै  
१, २, १४<sup>३</sup>; ३, ९, २<sup>३</sup>; काठ ३,  
२<sup>३</sup>; २६, ३<sup>३</sup>; ३२, ७<sup>३</sup>; ५०,  
६<sup>३</sup>; क २, ९<sup>३</sup>; -रै: तै १, ३,

\*) शोधः पृ ३५८६ ९ द. । सपा. अव...यजे  
( तैत्रा १, २, १, ९ आपथौ ५, ५, ८ बौथौ २, १४: ७  
हिथौ ३, २, ४ माथौ १, ५, १, १६ च ) <> अव...यज  
<> अव... इक्ष्व <> आपथौ १४, १७, १ अव...  
इक्ष्व इति, हिथौ १५, ५, १ अव...युक्ष्व ( शोधः  
वैप ४, ३९५ ८ द. ) इति पाभे. ।

\*) सपा. अवयजामहे (माश २, ५, २, २५ काश १, ५,  
१, २२ च ) <> अवयजनम्, असि (माश १२, ९,  
२, ३ तैत्रा २, ६, ६, २ च ) इति पाभे. ।

\*) वैतु. BC. अवयजामहे इति । = सपा. तैत्रा ३, १०,  
८, २ तैआजा ५७ आपथौ १६, १६, १ । कौषु ९७, ८  
अवयजामसि इति पाभे. ।

\*) सपा. अव...अयाट् ( तैत्रा २, ६, ६, ३ च ) <>  
अव...अयक्षि ( माश १२, ९, २, ४ च ) <> अव...  
यक्षि <> अव...अयासिपम् ( माश २, ५, २, ४७;  
४, ५, २२ द्राथौ ६, ४, ८ लाथौ २, १२, ९ च )  
इति पाभे. ।

\*) सपा. अवयज्य <> अवज्य इति पाभे. ।

\*) विक्कम् अहोऽवेष्टम् > सपा. मै १, १०, ११  
अववष्टम्हः इति पाभे. । पृ २८४६ १ अर्थ विशेषः द. ।

\*) सपा. काठ १२, ७ ष्टा: इति पाभे. ।

\*) सपा. आपमं २, २, ३ अव...अवृज्ज इति पाभे.  
( वैप ४, ३९२ ४ समावेशार्हः ) ।

\*) सपा. तैत्रा ३, ४, ८, १ अवय्यै इति पाभे. ।

\*) माप. ( अजीवन-, दारिद्र्य-, दुर्भाग्य- ) ।

\*) स्क. तृण अर्थे द्वि१ इति । \*) पाभे. पृ २०५१ ८ द. ।

\*) नाव. [ नदीकूल- ( = अवाक्तीर- [ या २, २४  
= अवर- ] वंजा, उरार ) ] ।

\*) सपा. तैत्रा ३, ४, १२, १ अवारीय इति पाभे. ।

\*) सपा. अवारे <> अवारीयेभ्यः <> अवारीः  
<> अवारीयेभ्यः इति पाभे. ।

\*) विप. ( अवारमव- [ रक्ष, पश्मन्, र्क्ष ] ) ।

\*) पाभे. पृ ४६१ ८ द. ।

\*) सपा. पुरम् अवरम् ( सात. परम्बरम् ? ) > तैआ  
४, २०, २ पुरम्, अवरम् इति, माथौ २, ५, ४, २४  
परम्बरम् ( शोधः वैप ४, १५०१ m द. ) इति पाभे. ।

\*) सपा. अवरा: <> अवरे <> अवरेभ्यः इति  
पाभे. । \*) पाभे. पृ १९१३ ८ द. ।

\*) पाभे. पृ १६४८ ८ द. । \*) पाभे. पृ ३०८० ८<sup>३</sup> द. ।

\*) सपा. शौ ५, १५, ५ परेण इति पाभे. ।

\*) सपा. रेभ्यः ( माश ३, ६, ४, ६ च ) <> रेः  
इति पाभे. ।

५, १<sup>३</sup>; ६, ३, ३, १<sup>३</sup>.

पुं-अ-वरुण- -पम्<sup>३</sup>

३. अ-वरुणप्राह- -हाम<sup>३</sup>

पुं-अ-वरुण- -पम्<sup>३</sup>

अव-रुघु (वधा.) > रुहस,

अव-रुघु<sup>३</sup> तै १, ५, ८, ४<sup>३</sup>; ७,

४<sup>३</sup>; ३, ९, ४<sup>३</sup>; ३, ९, ३<sup>३</sup>, ४, ९,

३<sup>३</sup>; ३, ४, ३, ३<sup>३</sup>; ५, १, ८,

२<sup>३</sup>; २, १, ६<sup>३</sup>; ३, ८, १<sup>३</sup>०;

४, ८, १<sup>३</sup>३; ९, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ५,

१, ७<sup>३</sup>; ६, ६, ४<sup>३</sup>; ६, १, १, २<sup>३</sup>;

४, १<sup>३</sup>३; ५, २<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>४; २<sup>३</sup>;

९, ५<sup>३</sup>; २, १, २<sup>३</sup>; २, २<sup>३</sup>; ८,

३<sup>३</sup>; ३, ६, २<sup>३</sup>; १०, ३<sup>३</sup>; ४, ४,

२<sup>३</sup>; ७, १, १०, ४<sup>३</sup>; मै १, ५,

११<sup>३</sup>; ६, ८<sup>३</sup>; ११, ९<sup>३</sup>; २, २,

१७<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३, १, ९<sup>३</sup>; २, ६<sup>३</sup>०;

३, २<sup>३</sup>०; ४, ३, ६<sup>३</sup>; काठ ७,

९<sup>३</sup>; ८, २<sup>३</sup>; ११, ४<sup>३</sup>; १२,

११<sup>३</sup>; १४, ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १९,

६<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; २०, १३<sup>३</sup>;

२१, १<sup>३</sup>३, २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; २३, ४<sup>३</sup>;

८<sup>३</sup>; २४, ८<sup>३</sup>; २५, ४<sup>३</sup>३, ३४,

१०<sup>३</sup>३; ३५, १६<sup>३</sup>; क ६, ७<sup>३</sup>;

३१, १<sup>३</sup>३; ३<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>;

१७<sup>३</sup>३; १९<sup>३</sup>; ३४, १<sup>३</sup>३; ३५,

७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ३७, ३<sup>३</sup>३; ३८, १<sup>३</sup>;

३९, १<sup>३</sup>३; ४७, ११<sup>३</sup>३; ४८, १४<sup>३</sup>;

४९, २७, २८, ७; २९, १०;

१३; ४०, १; अव-रुघु<sup>३</sup> प १८,

२१, ९, ९; अव-रुघु<sup>३</sup>: प १७, ४०,

३१; अ-व-रुघु<sup>३</sup> तै ५, २, १, ६<sup>३</sup>;

३, ८, १<sup>३</sup>३; काठ १९, १२<sup>३</sup>;

- a) पाभे. पृ ३८३३ x द्र. 1
- b) सपा. तै २, २, ६, २ निर्वरणम् इति पाभे. 1
- c) तस. उप. 1 माप. पस. 1
- d) = तैत्रा १. ६, ४, २। बौधौ १७, १४: ११ °प्रहाय इति पाभे. 1
- e) सपा. तैत्रा ३, २, ४, ५ अ-व-रुघु इति पाभे. 1
- f) प्रपु १ प्रपु १ च वयापयं द्र. 1
- g) सपा. काठ ७, ९ आमन्धत्त इति पाभे. 1
- h) सपा. मै २, ५, ७ निवयन्ति इति पाभे. 1
- i) सपा. मै २, १, ७ जनपतः इति, काठ १०, १ दधाति इति पाभे. 1
- j) पाभे. पृ ३८०५ d द्र. 1
- k) सपा. काठ ११, १० निवयति इति पाभे. 1
- l) पाभे. पृ ३०३० b<sup>३</sup> द्र. 1
- m) ( सपा. काठ १९, ८ ) रुघुपति इति पाभे. 1
- n) पाभे. पृ २६५९ j, k द्र. 1
- o) पगुनेशवरुघु > सपा. मै ३, ३, २ काठ २१, ४ फल्नोति इति, काठ २१, ४ वृहते इति पाभे. 1
- p) सट्ट सपा. काठ २१, ११ दधाति इति पाभे. 1
- q) सपा. काठ २१, १२ संप्रयच्छति इति पाभे. 1
- r) सट्ट सपा. मै ३, ४, ३ काठ २१, १२ पुन्वन्ति इति पाभे. 1
- s) सपा. मै ३, १, १० सुमर्षयति इति पाभे. 1
- t) सपा. मै ३, ६, २ काठ २२, १३ आरुमते इति पाभे. 1
- u) सट्ट सपा. मै ३, ६, ८ सुपरश्चति इति पाभे. 1
- v) सपा. मै ३, ७, १ आरुच्छ इति पाभे. 1

- w) सट्ट सपा. मै ३, ७, ६ काठ २४, ४ आप्नोति इति पाभे. 1
- x) सपा. काठ २६, ७ यच्छति इति पाभे. 1
- y) सपा. मै ३, १०, २ संभावयति इति पाभे. 1
- z) सपा. तैत्रा १, १, ६, २ अ-व-रुघु इति पाभे. 1
- aa) सट्ट सपा. काठ १४, ९ आप्नोति इति पाभे. 1
- bb) सपा. काठ ११, ६ वध्नाति इति पाभे. 1
- cc) सपा. काठ १३, १ घत्ते इति पाभे. 1
- dd) सट्ट पाभे. पृ ३७८६ d<sup>३</sup> द्र. 1
- ee) सट्ट सपा. अव-रुघु <> अ-व-रुघु इति पाभे. 1
- ff) सपा. काठ १२, ८ प्रजनयति इति पाभे. 1
- gg) सपा. अव-रुघु <> अ-व-रुघु इति पाभे. 1
- hh) सपा. मै २, ३, ९ आप्नोति इति पाभे. 1
- ii) सट्ट सपा. मै १, ११, ८ प्रयच्छति इति पाभे. 1
- jj) सपा. तै ५, ३, ३, २, ५, ४, ५ घत्ते इति पाभे. 1
- kk) सट्ट सपा. तै ५, ४, ५, २ शोणाति इति पाभे. 1
- ll) सपा. काठ २१, ४ समुदति इति पाभे. 1
- mm) सपा. तै ७, ३, २, २ वृहते इति पाभे. 1
- nn) सट्ट उदोति सपा. तै ५, ६, ४, २ काठ २२, ६ इति, सपा. काठ २२, ६ क ३४, १ उत्सर्पति इति च पाभे. 1
- oo) सट्ट सपा. काठ २४, २ क्रीणाति इति पाभे. 1
- pp) सट्ट सपा. काठ ३१, १२ करोति इति पाभे. 1
- qq) पाभे. पृ ३७८९ y द्र. 1
- rr) पाभे. पृ ३८२१ e<sup>३</sup> द्र. 1

३६, ६<sup>१०</sup>; क ३१, १<sup>०</sup>.  
 अवारुद्ध मै १, ५, ११<sup>१०</sup>; काठ  
 २०, ५<sup>०</sup>; क ३१, ५<sup>०</sup>.  
 अव-रुद्धि- -द्वैपै मै ३, १, ४<sup>१०</sup>;  
 क ४४, १<sup>०</sup>.  
 अव-रुन्धम् मै १, १०, १२<sup>१०</sup>.  
 अव-रोध-  
 अव/रुह् > अव-रुद्ध- -द्वौ पै १२,  
 ४९, ९.  
 अव-रोह-  
 अचर्जुपी<sup>०</sup> -पीणाम् शौ ७, ५२, २.  
 अच-चयुक्त- -क. तै ६, ३, ४, ६<sup>१</sup>; ४,  
 ५, ६<sup>१</sup>.  
 अव/लिप् > अव-लिप्त- -सम् मै  
 २, ५, ५<sup>१</sup>.  
 अव/वह्, अववक्षति पै १९, ३४,  
 १४.  
 अव/वा, अववाति ऋ १०, ६०,  
 ११<sup>१</sup>.  
 अव-चि/नश् (अदर्शने), ? अव...  
 विनश्य पै १९ ३३, १२<sup>०</sup>.

अव-वि/मुच् > च्, अव...वि-  
 मुञ्चामि शौ ५, १३, ६<sup>०</sup>.  
 अयव/वृत्, अववृजेयुः<sup>०</sup>  
 अव-वृञ्च क ३६, १<sup>०</sup>.  
 अव/वृप् > अव-वृप्त- -पैत<sup>१</sup>  
 अव-वृष्ट- -ष्टेन<sup>१</sup>  
 अव/वेप्, अववेपते पै २०, ५०, ८.  
 अच-चश- -शः पै १९, ३३, ९.  
 अव/शंस् > अव-शुस् - -शंसा<sup>१</sup>  
 शौ ६, ४५, २; पै १९, ३६, ५.  
 अच-चश- -शा पै १७, २०, २;  
 -शाम् पै १७, १७, ५.  
 अच-चशानम् पै २०, ३३, २.  
 अव/शीय्, अवशीयन्ते तै १, ८,  
 १, १<sup>०</sup>.  
 अच-चस् - -वः पै १८, १९, १; २०,  
 १३, ९.  
 अव-स्तर- -रम् पै २०, ५८, ४.  
 अव-स्तात् काठ २०, ३<sup>१</sup>.  
 अव/सद्, > सीद, अवसीदति  
 काठ २३, ६<sup>०</sup>; अव...सीद ऋ

९, १६, १३<sup>०</sup>.  
 अव-स(ल<)>सा- -शाम् मै ३, ६,  
 १०<sup>१</sup>.  
 अव/सिच् > च्, अवसिञ्चति  
 काठ २५, १०<sup>०</sup>; २६, ५<sup>०</sup>; क  
 ४०, ३<sup>०</sup>; ४१, ३<sup>०</sup>; अवसिञ्चामि  
 मै १, ३, ११<sup>०</sup>; काठ २, ११<sup>०</sup>;  
 २५, १<sup>०</sup>; क २, ५<sup>०</sup>; ४०, २<sup>०</sup>.  
 अव/सृज्, अवसृज्. ऋ १, १८९, ५<sup>०</sup>;  
 अव...सृज् ऋ ३, ४, ११०<sup>०</sup>;  
 ७, २, १०<sup>०</sup>;  
 शौ ४, १५, १२;  
 अव...सृज् पै १२, १९, १;  
 अवासाञ्जत् पै १८, २, २<sup>१</sup>;  
 १९, ३१, ८; अवासाञ्जत् तै ६,  
 २, ३, २<sup>०</sup>.  
 अव-सृज्पति<sup>१</sup> मै ३, ८, १;  
 अव...सृज्पति<sup>१</sup> शौ १४, २,  
 ५२; पै १८, १२, १.  
 अव-सृजन् - -नाय पै १९, ५, ११<sup>०</sup>.  
 अव-सृज्त् - -जन् ऋ २, ३, १०.  
 अव-सृष्ट, ष्टा- -श्टा<sup>१</sup> ऋ ६,

१) सकृत् नावारुन्ध > सपा. मै १, १०, १२ अवरुन्धं  
 नाशक्नोत् इति, तैत्रा १, ६, ४, ५ नोपानमत् इति च  
 पाभे. १) पाभे. पृ ३८३४ ग द. १  
 २) पाभे. पृ ३८३४ ग<sup>१</sup> द. १ ३) पाभे. पृ ३८३४ ग<sup>१</sup> द. १  
 ४) सकृत् सपा. तै ५, ३, ३, १ प्रतिष्ठित्यै इति पाभे. १  
 ५) = अव-रोह (तु. न्यग्रोध-). ६) विप. (अशौर्गर्भ-अश्वत्-.) उप. कर्तारि अच् प्र. १  
 ७) पाभे. पृ १६६९ f द. १ ८) अवर्षुक्तः स्यात् > सपा. मै ३, ९, ४ काठ २६, ६;  
 २७, १ क ४१, ४; ४२, १ न वर्षय इति पाभे. १  
 ९) विप. (संकीर्णवर्ण- [आश्वमेधिक-मनु-]) १  
 १०) सपा. काठ १३, ५ शुण्ठम् इति पाभे. १  
 ११) पाभे. पृ २०९७ क द. १ १२) पाभे. पृ ३०६१ क<sup>१</sup> द. १  
 १३) सपा. पै ८, २, ४ विमुञ्चामि इति पाभे. १  
 १४) सपा. तैत्रा १, ४, ६, ५ अववृजेयुः इति पाभे. १  
 १५) पाभे. पृ ३०६० द द. १ १६) पाभे. पृ ३०६० र द. १  
 १७) विप. [वर्षाम्बु-संपृक्त- (द्विस्- [तु. भा. तैत्रा ३, ७,

२, ३ प्रसृ.]] १) सपा. माश्रौ ३, २, ८ वृष्टे इति पाभे. १  
 २) माप. १) पाभे. पृ ७१८ ठ द. १  
 ३) पाभे. पृ ३०२७ ष द. १ ४) पाभे. पृ ३०३८ र द. १  
 ५) सपा. याजवल्कीदति ताम् <> अवसञ्चाम् इति  
 पाभे. १) पाभे. पृ ४६४ द द. १  
 २) पृ ३८३१ ग<sup>१</sup> द. १  
 ३) सपा. तै १, ३, २, २ प्रोक्षामि इति पाभे. १  
 ४) तु पृ ३८३१ ग<sup>१</sup> द. १  
 ५) = सपा. आण २, १, ६ । माण २, १६, ३ विस्त्रजः  
 इति पाभे. १ ६) तु. सस्य. तुप टि. १  
 ७) पाभे. पृ २९५९ क द. १  
 ८) सपा. तै ६, २, ३, १ असिष्यति इति पाभे. १  
 ९) सपा. आपमं १, ४, ४ वौरु १, ४, १० ? अव...अदाह्य  
 इति, मंत्रा १, २, ५ अच्...अवष्ट इति, जैष्ठ १, २१ : २१  
 अव...अवक्षत इति पाभे. १ १०) पाभे. पृ २१९२ ठ द. १  
 ११) = सपा. वैताश्रौ ३४, १० प्रसृ. । तैत्रा ३, ७, ६, २३  
 आपथौ ३, १४, ३ प्रसृ. अवसृष्टः इति पाभे. १



७५, १६, मा १७, ४५; का  
१८, ४, १३; तं ४, ६, ४,  
४; शौ २, १२१३; शौ ३,  
१९, ८; पं १, ५६, ४; -घाम् पं  
१८, १२, २-६.  
१) अव-सृष्ट- -घायः<sup>०</sup>  
२) अव-सृष्ट, घ्रा- -घाः काठ ३८,  
११<sup>०</sup>; पं १८, ३२, ११.  
अव-सृष्ट्, अवसर्पंतु तं ४, २, ७,  
१<sup>०</sup>.  
अव-स्रो<sup>०</sup>, अवस्य तं १, २, ३, ३<sup>०</sup>;  
२) अव-सान- -नम् पं २०, २१, १०.  
अवसान-दर्शन<sup>०</sup>- -र्शः पं २०,  
१०, ६.  
अव-सर्- -स्यम्<sup>०</sup>  
२) अव-सर्- -स्यम्<sup>०</sup>  
अव-स्कृ<sup>०</sup> > अव-स्कृ<sup>०</sup>-

अव-स्तम्, अव...अस्तम्ना<sup>१</sup>  
अव-स्तृ, स्तृ, अवास्तृणाति तं ६,  
२, १०, ३<sup>१</sup>; ११, ३<sup>१</sup>; ३, ४, २<sup>१</sup>;  
अवस्तृणाति मे ३, ८, ८<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
अवस्तृणामि<sup>१</sup> मे १, २, ११<sup>१</sup>;  
१४; काठ २, ११; २५, ९; क  
२, ५; ४०, २.  
अव-स्तोयं तं ६, ३, ४, २.  
अव-स्था, अवतिष्ठति शौ ६, ४३,  
२<sup>०</sup>; ७, ८०, ३<sup>०</sup>; अवातिष्ठत्  
काठ १२, १३<sup>०</sup>.  
अव-स्थ<sup>०</sup>- -स्थय पं २०, २९, ३.  
१) अव-स्था<sup>१</sup>- -स्था सं २, १३,  
२१<sup>१</sup>; -स्थाः पं २, ५६, ४<sup>०</sup>.  
२) अव-स्था<sup>१</sup>- -स्थाः ऋ ५, १९, १.  
अव-स्थावत्<sup>०</sup>- -वा तं ५, ५, १०,  
२<sup>१</sup>; -वानः तं ५, ५, १०, ४<sup>०</sup>.

अव-स्पृ, अवस्पृत् ऋ ६, ४२, ४<sup>१</sup>;  
अव-स्फूर्त्, अवास्फूर्त्वं पं २,  
७०, ४.  
अव-स्फूर्त्वं- -ज्वत्<sup>०</sup> मे २, ८, १०,  
काठ १७, ९; -ज्वत्<sup>०</sup> मा १५,  
१९<sup>१</sup>; का १६, ४, ९<sup>१</sup>; तं ४, ४,  
३, २<sup>१</sup>; का २६, ८<sup>१</sup>.  
अव-स्मृ > अवासा(मरम् पं २०,  
६१, ७.  
अव-स्रजम्<sup>१</sup> पं १, १५, १.  
अव-स्वप्, अवस्वाप्तीव पं २०,  
६१, ८<sup>१</sup>.  
अव-हृत्, अवहृत्ति काठ २९, ३<sup>१</sup>;  
अव...हृन्ति पं १७, ६, ५; अ-  
जहि पं २०, १०, २<sup>०</sup>; १६, १५३,  
१०<sup>०</sup>; १८, १८, १; अव...जहि  
खिसा २९, ४१; शौ ५, १४, १<sup>१</sup>;

- १) सभा. अवसृष्ट्यामः (तित्रा १, ४, २, १ च) <>
- अवसृष्टाः इति पाठे. ।
- २) सभा. मा १२, १०३ का १३, ७, २ मं २, ७, १४
- काठ १६, १४ क २५, ५ अतोहृत् इति पाठे. ।
- ३) घा. विमोचने अपि वृत्तिः (तु. या १, १७) ।
- ४) पाठे. पृ ७७३ d यत्र ऐत्रा १, १३ अपि संकेतः द. ।
- ५) विप (दिव्य-सुपर्ण- [सूर्य-]) ।
- ६) अवसा आ > वसा. 'से, आ इति । व. अर्थे
- तुमर्षीयम् इति O.V. प्रश्न, अव-सा-> सं [पं अर्थे
- च.] दर्शने सा., > न्या [पं १] श्वेय वसा. शोषुकाः W.G.
- [१७१ d] ORN. WAG [३, १५ d] । तु. पृ ४६० e ।
- ७) कृषिमतस्वप् > सभा. तं ३, ४, ३, ३ कृष्यमाणः
- इति पाठे. ।
- ८) नाप. (किमि-विशद-) । घा. अर्थः ? गती इति वा.,
- विशारते इत्यर्थः ।
- ९) सभा. गाथी ८, २५, १ अव-अहृत् इति पाठे. ।
- १०) सभा. अवसृष्ट्याति <> अवसृष्ट्याति इति पाठे. ।
- ११) सभा. अवसृष्ट्याति <> अवसृष्ट्याति इति पाठे. ।
- १२) पाठे. पृ ७१५ म द. ।
- १३) समुद्रम् अवतिष्ठति > सभा. पं १९, ३३, ८
- वृषिण्याम् आ निहितः इति पाठे. ।

- १) सभा. पं १९, ४०, ७ उपतिष्ठति इति पाठे. ।
- २) पाठे. पृ ३८३० b<sup>१</sup> द. ।
- ३) नाप. (सुंयन्न- [= उप-स्थ-]) । गस. उप. कर्त्तरि
- कः प्र. । १) विप. > नाप.
- (अकाची-दिर्- [मै.]) । गस. उप. कर्त्तरि विच् प्र. ।
- ४) सभा. अवस्था <> अवस्थावा (आपमं २, १७,
- १० च) इति पाठे. ।
- ५) नाप. अवस्थाः <> स्थवानः इति पाठे. ।
- ६) भाप. (दशा- [स्यनि-]) इति सा. ORV. प्रश्नः ।
- नाप. (सुंयन्न-) इति PW. GW. BL. प्रश्न. ।
- ७) सभा. (= अवस्थावपितृ- [गन्धर्व- इति भा.]) ।
- ८) पाठे. पृ ४६८ n द. ।
- ९) अव-सृष्ट्-ज्वत् (भाप. । अतिः प्र. सन्वृत् उरसं. [पाठ
- २, ८४]) इति सोष. (तु. मृशो.; वैतु. JKA. दनि.
- एवेति) । २) सभा. अवसृष्ट्-ज्वत् <>
- अवसृष्ट्-ज्वत् (मास ८, ९, १, २०<sup>१</sup> च) इति पाठे. ।
- ३) सभा. शौ १, १४, १ इव सृजम् इति पाठे. ।
- ४) स्वप्नीव इति पाठे ? दनि. सोषः (तु. सभा. पं
- ९, २५, १६) । १) पाठे. पृ ३०४ d द. ।
- ५) सभा. अवजहि <> अव...जहि इति पाठे. ।
- ६) पाठे. पृ २१४७ e द. ।

१०, ४, ३<sup>३</sup>; १३, १, ३२<sup>३</sup>; पै  
१६, १५, ४<sup>३</sup>; १८, १८, २;  
अव...हन्<sup>३</sup> कौ १, ३१५।

अव-हत- -तः<sup>३</sup> काठ ४, १३; २९,  
३.

अव√हा(त्यागे)>अव-हाय पै २०,  
१०, ७.

अवहृि<sup>३</sup> खि ५, १५, ३.

अव√हृ, ११अवहरति काठ २६, ५<sup>३</sup>;  
क ४१, ३<sup>३</sup>; ११अवाहरत् मै १,  
८, १<sup>६</sup>; अवहरेयुः काठ ११,  
५<sup>१५</sup>.

अवाका<sup>३</sup>-क्या तै ४, ६, १, १<sup>३</sup>.

अवा(व√अ)च्, ङच्

११अवा(व-अ)च्, ङच्- -वाक् काठ  
२७, ३<sup>६</sup>; क ४२, ३<sup>६</sup>; -वाह् तै

३, २, ५, ३<sup>३</sup>; ६, ३, १, ५<sup>३</sup>; मै ३,  
६, ३<sup>३</sup>; काठ २७, २<sup>६</sup>; क ४२,  
२<sup>६</sup>; -वाह्यम् मै ३, ६, ३<sup>०</sup>;  
-वाह्यौ पै १९, ४९, ९.

अवाची- -चीः पै १९, १८,  
४; ६; -चीम् मै ३, ९, ४<sup>१</sup>.

अवाचीन- -नम् मै ४, ५, ५<sup>०</sup>; ८,  
१<sup>१०</sup>; १काठ २६, १<sup>३</sup>; २७, १<sup>०</sup>;  
क ४०, ४<sup>३</sup>; ४२, १<sup>०</sup>; -नान्  
पै १८, १८, १; २०, ४३,  
८.

अ-वाजिन्<sup>३</sup>-

अवा(व-अ)न्तर- > अवागन्तर-दिशा-  
-१शाः तै २, ४, ९, २<sup>३</sup>.

अवा(व-अ)न्तरा काठ ३३, ७<sup>६</sup>.

अवा(व√आ)प्, अवाप पै १९, ३६,

१४.

अवावपन<sup>३</sup>- -नम् मै ३, १३,  
१९.

अवावस्तु<sup>३</sup> पै १, ९५, ४.

अ-वास्तु<sup>३</sup>-

अ-वास्तु<sup>३</sup>-

अवि<sup>३</sup>- -व्यः काठ २८, १०<sup>३</sup>;  
३५, १५<sup>३</sup>; क ४५, १<sup>३</sup>; -विः  
काठ २७, २<sup>३</sup>; पै १७, ३५, ३;  
-विम् मै ४, ८, ८<sup>३</sup>; पै १९, ९,  
७; ५१, १२; २०, १४, १; -वीः  
तै ७, ३, १४, १<sup>३</sup>; -वेः क ६,  
७<sup>३</sup>; -व्यः ऋ ९, २८, १<sup>३</sup>; ३८,  
१<sup>३</sup>; १०६, १०<sup>३</sup>; -व्याः काठ  
८, २<sup>३</sup>; ऋ १, ५०६<sup>३</sup>; ५१९<sup>३</sup>;  
५८४<sup>३</sup>; २, ८५<sup>३</sup>; ३१८<sup>३</sup>;

३) सपा. आपमं २, १७, २६ प्रष्ट. अष...जहि इति,  
आपष्ट १८, १२ अष(जहि) इति, माष्ट २, ७, १ अषः ...  
सागहि (?) इति पाभे. । ४) पाभे. पृ ३८३६ ७<sup>३</sup> द्र. ।

५) S. अहन् इति पाभे. ? ।

६) पाभे. पृ ९१७ a; २१५४ a द्र. ।

७) शौ २०, १२९, ११ । शोपा. सात. ?अर्वाहः इति,  
RSP. अर्वा इति । ८) पाभे. पृ ३८३१ ५ द्र. ।

९) सपा. काठ ६, १ क ३, १२, आसीत् इति पाभे. ।

१०) सपा. मै २, १, ५ प्रहरेयुः इति पाभे. ।

११) =अवका- । १२) पाभे. पृ ३८२९ ४ द्र. ।

१३) सपा. अवाक् <> अवाह् इति पाभे. ।

१४) =सपा. काथौ ९, १२, ४ माथौ २, ४, १, ३५ ।

वैताथौ १९, १८ अवाक् इति पाभे. ।

१५) सपा. अवाह् <> अवाचीनम् इति पाभे. ।

१६) पाभे. पृ ३७७२ ८ द्र. । १७) पाभे. पृ ३७७२ ४ द्र. ।

१८) सपा. तै ६, ४, ५, ६ नीचा हृस्तेन इति पाभे. ।

१९) सप्त. सपा. आपथौ १४, ७, १२ नषः इति पाभे. ।

२०) नाप. (अनदा-, अ-जवन- [अजादिक-] इति वें. रू.  
[या ४, १४]. ORN.; कदर-व, छुप्रघोटक- इति PWP.

OPW. प्रष्ट.; वैतु. सा. =मूर्ख- इति ?) ।

२१) पाभे. पृ १२८ ६ द्र. । २२) पृ २३१७ f द्र. ।

२३) किम् अवा<sup>३</sup> इति पाठः किन्वा<sup>३</sup> (किम्, उ, वा<sup>३</sup>

इति [तु. मा २३, ९ प्रष्ट.] इत्परय वावि. द्र. (तु.  
पपा.) । मा पाठः एवादर्थव्य इति संस्कृताः ? ।

२४) शोषः पृ २२२३ ६ द्र. ।

२५) नाप. । तस. उप. = १वास्तु- ।

२६) विप. (शहरहित- [अग्नज-] । उप. = १वास्तु- ।

२७) नाप. [मेष-, मेषी-, [उपचारात्] अविलोमनिमित्त-  
दशापवित्र- (ऋ २, ३६, १; ९, ७८, १ प्रष्ट.) ।

२८) सपा. अवयः <> अविम् इति पाभे. ।

२९) सपा. अवयः <> अवीः इति पाभे. ।

३०) SI. आविस्- > -किः इति नितरासुखीक्ष्यम् (तु.  
तै २, १, २, २ प्रष्ट.) ।

३१) सपा. अवेः <> अवाः इति पाभे. ।

३२) पाभे. पृ ४७१ ११ द्र. ।

३३) सपा. कौ २, ६२४ जै ३, ५२, ४ अवाः

इति पाभे. ।

३४) सपा. अय्यः <> अय्यम् (तात्रा १२, ११, ३

च) इति पाभे. ।

३५) सपा. ऋ ९, ६, १ अय्यः इति पाभे. ।

३६) सपा. ऋ ९, १०७, ६ अय्यः इति पाभे. ।

३७) सपा. ऋ ९, १०८, ५ अय्यः इति पाभे. ।

३८) सपा. ऋ ८, २, २ अय्यः इति पाभे. ।

३९) सपा. ऋ ९, २०, १ अय्यः इति पाभे. ।

४८३<sup>१</sup>; ५४९<sup>१</sup>; ५५०<sup>०</sup>; ६२४<sup>१</sup>;  
 १<sup>१</sup> १, ५२, १०<sup>०</sup>; ५३, ९;  
 ५९, ७<sup>१</sup>; ३, ८, ११<sup>१</sup>; २६, ४;  
 ३६, ८<sup>१</sup>; ४०, १<sup>०</sup>; ४३, ५<sup>१</sup>;  
 ४४, ३<sup>०</sup>; ५२, ४<sup>१</sup>; -व्याम् पै  
 १७, ३१, ९; १०.

अवि(क>)का- -का खि ५, १५,  
 ५<sup>१</sup>; -का: शौ २०, १२९, १७<sup>१</sup>.

अवि-मात्- -मात्: पै २०, १७, १.

अव्य<sup>१</sup>- -व्यम्<sup>१</sup> कौ १, ५०२;  
 २, २९०; जै १, ५८, ७, ३,  
 २४, ६; -व्यान् ऋ ९, ९७,  
 ३१<sup>१</sup>; -व्ये ऋ ९, १८६, ३),  
 ९७, ४०.]

अवि-विशोभ<sup>१</sup>- -भय काठ ३१, १४<sup>०</sup>.

अवि-विक्षमलौम् पै २०, ३९, ४१.

अ-विचर्त्य- -त्यम्<sup>१</sup>

अ-विचाचल- -लाः<sup>१</sup>.

अ-विचाचलत्- -लत्<sup>१</sup> पै १९,  
 ९, ५; ६.

अ-विचाचलि- -लिः<sup>१</sup>.

अ-विधृत्य- -त्यम्<sup>१</sup> पै १९, ११, ४

अ-विचेतन- -नानि<sup>१</sup> खि ५, २०, २;  
 शौ २०, १३५, ७.

अ-विच्छिन्न- -न्नम्<sup>१</sup> मै ३, ४, १७<sup>१</sup>; १,  
 ३<sup>१</sup>; काठ ३१, १३<sup>१</sup>.

अ-विजा(त>)ता<sup>१</sup>-

अविजात-ग(द>)दा- -दा पै १७,  
 १७, ६.

अ-वितत्<sup>१</sup>- -तत्: पै १९, २५, ८.

अ-वितारि(न>)नी<sup>१</sup>-

अ-वितृण्ण, ण्ण<sup>१</sup>- -ण्णे काठ २५,

१<sup>१</sup>१; क ४०, २<sup>१</sup>१.

अ-विधुर<sup>१</sup>-

अ-विद्वला पै २०, ५२, १०.

अ-विदीधयु<sup>१</sup>-

अ-विदुष्टर- -रास: पै १९, ४७, ५.

अ-विद्यै<sup>१</sup>- -द्या: खि ४, ३, ७.

अ-विद्या- -द्या का ४०, १, १०<sup>१</sup>;  
 -द्या: पै ६ ३, २<sup>१</sup>१; -द्याया  
 मा ४०, १३<sup>१</sup>.

अ-विद्वस्- -द्वुष: खिसा २९, ७; पै  
 १०, ३, ३१<sup>१</sup>.

अ-विधव<sup>१</sup>- -वा: पै १७, ३३, २.

अ-विधवा<sup>१</sup>- -वा: पै १७, ३३,  
 १<sup>१</sup>.

अ-विधान- -नानि पै १४, ३, ८.

अ-विधृत, ता- -ता: क ३२, ४<sup>१</sup>.

१) सपा. ऋ ९, ७, ६; ५२, २ अव्य: इति पाभे. ।

२) सपा. ऋ ९, १२, ४ अव्य: इति पाभे. ।

३) सपा. ऋ ९, ५०, ३ अव्य: इति पाभे ।

४) पाभे. पृ ३८३७ १<sup>१</sup> द्र. ।

५) पाभे. पृ ३८३७ १<sup>१</sup> द्र. । १) पाभे. पृ ३८३७ १<sup>१</sup> द्र. ।

६) पाभे. पृ ३८३७ १<sup>१</sup> द्र. । २) पाभे. पृ ३८३७ १<sup>१</sup> द्र. ।

७) पाभे. पृ ३८३७ १<sup>१</sup> द्र. । ३) पाभे. परस्परं पाभे. ।

८) विप. (अविसम्बन्धित्- [पवित्र- रोमन्- प्रभृ ] ।

९) पाभे. पृ ४७१ / द्र. ।

१०) उप. भाष. <वि/धृष ।

११) सपा. तैसा ३, ७, ६, ७ आपथी ४, ६, ३ अविशोभाय  
 इति पाभे. ।

१२) सपा. शौ ७, १०७, १ मेखामि इति पाभे. ।

१३) सपा. अविचर्त्यम् <> अविधृत्यम् (मासा ७, २,  
 १, १५ च) <> शौ ६, ६३, १ अविमोक्ष्यम् इति पाभे. ।

१४) सपा. ऋ १, १६४, ४८ नु, चलाचलाय: इति पाभे.  
 (पृ. पृ १३१७ १) ।

१५) सपा. अविचाचलत् <> अविचाचलि: ( मासा ६,  
 ७, ३, ७ तैसा २, ४, ३, ८; ९ आपथी १४, २७, ७ दिधी  
 १५, ७, ८ च ) इति पाभे. ।

१६) = सपा. एया ६, १५ शो २, ६, १४ शौ १ १२, १९,

२। जैमि २, ११६ अविचेतनास: इति पाभे. । तु. पृ ५८५ १

३) सपा. काठ २१, ११ संततम् इति, पै ५, ४, ८, २  
 संतताम् इति पाभे. ।

४) सपा. काठ २६, ५ क ४१, ३ संततम् इति पाभे. ।

५) सपा. मै ४, १, ११ अव्यवच्छिन्नम् इति पाभे. ।

६) नाप. ( ऋप्रसूता- [स्त्री-] ) ।

७) विप. ( शङ्कु- ) । तस. उप. वि/तन् + क्त्वि प्र. ।

८) विप. ( निव्वला- अनपादिनी- [गव्यूति-] ) ।

९) विप. (अधिपवण- हट्ट- ) । तस. ।

१०) सकृत् सपा. तै ६, २, ११, ३ अस्तं वृण्णे इति पाभे. ।

११) विप. ( मरुत्- ) । तस. उप. < √विष्  
 [ < √व्यध् ] ।

१२) विप. [ दीपमान- ( शचीपति- [उप. = विगन्-  
 दीति-] इति वें. सा., [दानकर्मणि] नाऽतिशयावत्;  
 क्षिप्रकारित्- इति P.W. G.V. GRV. प्रभृ. ] ।

१३) विप. ( मादाप- ) । उप. < विद्या- ।

१४) सपा. अविधया <> अविद्याया: इति पाभे. ।

१५) अविधया इति शोध: विवृत्तः ।

१६) शोध: पृ २१८५ ४ द्र. ।

१७) विप. ( वीर- ) । तस. उप. वि-धया- ।

१८) विप. ( गोमायवनी- [इन्द्राणी- नारी-] ) ।

१९) पाभे. पृ ३७४४ १ द्र. ।

अविभ्रस्तम्ना<sup>१</sup> वै २०, २६, ७.  
 अ-विमुक्त- -क्तः<sup>२</sup>, -क्तम्<sup>३</sup>  
 अ-विमोक्ष- -वयम्<sup>४</sup>, -वयैः<sup>५</sup> वै ३,  
 ३, ६; २०, २७, ६०.  
 अविचयिष्मताम् वै १९, ४०, १३.  
 अ-विरण-  
 अ-विलिष्ट- -ष्टम् वै २०, २५, ५.  
 अ-विवाक्य-  
 अ-विवादि(व/उ)नी- -नीम्<sup>६</sup>  
 अविशीरिवामिव वै १, ८७, २.  
 अ-विपु- -पम्<sup>७</sup>  
 अ-विष्कन्ध- -न्धः वै १, ४६, ३.  
 अविष्टम् वै १३, ५, १६.  
 अ-विहृत, ता- -तः वै १९, १४, १३१<sup>८</sup>;  
 -क्तम्<sup>९</sup> वै १९, १९, १; -ताः<sup>१०</sup> मै ४,  
 १, १०; वै २, १३, ५; -ताम्<sup>११</sup>  
 अ-विहृत- -हृता<sup>१२</sup> वै १९, ३८, १.  
 अ-वीर, रा- -राः वै १७, १५, १.

अवीरद् वै १९, १६, १५.  
 अ-वीरहन्- -हन् वै १९, १३, ९५;  
 -हा शौ ६, १४, ३५; वै १९,  
 ३६, १३.  
 अवीरघ्नी- -घ्नीः वै १८, ४, ८.  
 अवीरुधसो<sup>१३</sup> वै १, ८३, ३.  
 अ-वीर्य- -र्यः<sup>१४</sup>  
 अ-वृक्त, क्रा-  
 अ-वृजिन<sup>१५</sup>-  
 अ-वृत्<sup>१६</sup>- -ताः मै ४, ६, ४४.  
 अ-वृत्<sup>१७</sup>- -त्तः<sup>१८</sup> ऋ ८, ३३, १०;  
 जे ४, २०, ३१.  
 अ-वृष्ट- -घाट ऋ ७, ६, ३.  
 अ-व्ये(व/उ)क्ष, अ-व्येति तै २, ३, १२,  
 २४, ६, ३, १४; काठ ३६, ७<sup>१९</sup>;  
 अव्यन्ति ऋ ५, ४१, १३<sup>२०</sup>; मै  
 ४, ५, १०<sup>२१</sup>; ६, २<sup>२२</sup>; अव्यन्ति  
 काठ २९, ३६; क ४५, ४४<sup>२३</sup>;

अवैतु शौ १, ११, ४<sup>२४</sup>; वै १, ५,  
 ४<sup>२५</sup>; अव... एतु वै २०, २८, ६;  
 अवैदि ऋ ५, ७८, ८<sup>२६</sup>.  
 अव-य(व/उ)तो- -तोः का १३,  
 ६, १०<sup>२७</sup>.  
 अ-व(व/उ)वा-य(व/उ)ती<sup>२८</sup>- -तो<sup>२९</sup>  
 ऋ ८, ११, १; वै ४, २६, १.  
 अ-व्ये: √विद् (वधा.) द.  
 अ-व्ये(व/उ)क्ष > क्षि, अव्येक्षते वै  
 १६, ११२, ५<sup>३०</sup>; अव्येक्षे तै १,  
 १, १०, ३<sup>३१</sup>; मै १, १, ११<sup>३२</sup>.  
 अव्येक्षये वै २०, ५३, ८.  
 अ-व्ये(व/उ)क्ष > लि, अव्येक्ष्य वै १९,  
 ५, १.  
 अव... ऐल्यीय वै १९, ५, १.  
 अ-व्ये(व/उ)क्ष- -त्वाय वै १९, २७, १२.  
 अ-व्यो(व/उ)क्ष, अव्योक्षति तै ५,  
 ४, ५, २<sup>३३</sup>; काठ २१, ७<sup>३४</sup>;

१) सभा. पाठ १, ३, १४ प्रमृ. भरिष्ठा अस्माकं वीराः इति पाठे. । २) सभा. मै ३, ७, १ युक्तः इति पाठे. । ३) पाठे. पृ ३७५७ ८ द. । ४) पाठे. पृ ३८३८ ७ द. । ५) पाठे. पृ ३८१४ ६ द. । ६) भाष. (प्रथम- ६ तु ६२६ ७, Foy KZ ३४, २६२; वैतु. अन्ये अन्यथादिनः) । ७) नाप. (सोमयागे दत्तम- अहन्- ) । ८) पाठे. पृ ३७९१ ६ द. । ९) विप. (विप-रहित- [अत्रपर-अ-], घन- प्रमृ.) । १०) पाठे. पृ ३५१८ ० द. । ११) विप. = नीरीप- । यत्. उप. नाप. । १२) गवा. ऋ १०, ५६, २ अहृतः इति पाठे. । १३) पाठे. पृ ३७९१ ६ द. । १४) = सभा. गांधी ६, ४, ११ प्रमृ. । आशी २, ५, २; १२ प्रमृ. भरिष्ठाणान् इति पाठे. । १५) विप. ( वपु- दुपति- ) प्रमृ. । १६) गवा. "हन् <> "हा इति पाठे. । १७) अ(वि/उ)क्ष/अ-वीरुधस्य इति शोधः तु. पृ ८१० ८ द. । १८) गवा. हेमा ३, ७, १, १ अवीर्यः इति पाठे. ।

१९) विप. (द्विसक-रहित- L इन्द्र- प्रमृ. ) । २०) विप. (अनुदिल- [मित्र- अर्थमन्- वरण-]) । २१) विप. । तत्. उप. <√षु 'वरणे' । २२) अ-व्येति इति पाठः ! यनि. शोधः ( तु. मै. गृहो ; सभा. काठ २९, ६ च ) । २३) विप ( अनाकान्त- [वाजिन- प्रमृ. ] । उप. <√षु (वधा.) । २४) पाठे. पृ ४४३ ८ द. । २५) विप. ( देवान् ऋवर्धयन्- L पणि- ) । तप. उप. कर्त्तरि कः प्र. । अन्तोदात्तः उत्तं. (या ६, २, १५७) । २६) पाठे. पृ ३८० ८ द. । २७) पाठे. पृ ३८० ८ द. । २८) तु. परा. प्रमृ.; वैतु. आ-अव्ययनि शब्देऽं परमिति ०४४. प्रमृ. ? । तु. पृ ६०० ११ । २९) पाठे. पृ ३८३ ० द. । ३०) सभा. काठ २७, ५ क ४२, ५ सचन्ते इति पाठे. । ३१) = गवा. पाठ १, १६, २ । भाषमं २, ११, २० निरिद्वा इति पाठे. । ३२) पाठे. पृ १८०७ ८ द. । ३३) पाठे. पृ ११०२७ ८ द. । ३४) विप. ( अ-व्ये- ) । ३५) सभा. अमि १, २२० अयावन्ती इति पाठे. । ३६) पाठे. पृ २३५१ ० द. । ३७) पाठे. पृ २१६२ / समोदात्तः द. । ३८) पाठे. पृ २०३८ ८ द. ।

अवोक्षति तै ५, ४, ५, २<sup>०</sup>.  
 ॥अवो(व ✓ऊ)ह (प्रापणे), अवोहेत्  
 तै ६, ३, ५, ६<sup>१०</sup>.  
 अवो(व-ऊ)ह<sup>०</sup>  
 अव्यक्त- -क्तम् खिसा ३३, १३.  
 अव्यत्, अव्यत ✓व्ये द.  
 अव्यथ<sup>०</sup>- -थाव<sup>०</sup>  
 अव्यथमान, ना- -नः पै १२, ४६,  
 १<sup>१</sup>; -ना मा ११, ६३<sup>६</sup>; १३,  
 १६<sup>१</sup>; का १२, ६, ४<sup>६</sup>; १४, २,  
 १<sup>१</sup>; तै ४, २, १, १<sup>१</sup>; मै २, ७,  
 ६<sup>६</sup>; १५<sup>१</sup>; ३, १, ८<sup>६</sup>; काठ १६,  
 ६<sup>६</sup>; १२, ७<sup>६</sup>; क ३०, ५<sup>६</sup>.  
 अव्यथयत्- -यत् तै ४, ४, २, १<sup>२०</sup>;  
 अव्यथयन्ती- -न्ती<sup>०</sup>  
 अव्यथा- -थायै<sup>०</sup> मा १५, १०-१४;  
 का १६, ३, २; ५; ८; ११; १४; मै  
 २, ८, १<sup>१</sup>; क २६, ७<sup>१</sup>.  
 ॥अव्यथिये<sup>०</sup> मै १, २, १०.

अ-व्यथियै<sup>०</sup>  
 अव्यनत्- -नत् खि ४, ५, १५<sup>१</sup>.  
 ॥अव्यवच्छिन्न- -न्नम् मै ४, १, ११<sup>१</sup>.  
 ॥अव्यवानत्- -नत् मै १, १०, ९<sup>६</sup>.  
 ॥अव्यपसता<sup>०</sup> पै १२, ३, १५.  
 ॥अव्य(च)त्- -व्य(च)त्: पै १२,  
 ३५, २.  
 ॥अव्याकृत(त)ता<sup>०</sup>- -ता<sup>०</sup>  
 ॥अव्यावृत्(त)त्ता- -त्ता<sup>०</sup>  
 ॥अव्येप्यत् पै १७, १६, ९.  
 अग्रत्, ता- -तः कौ १, ४४<sup>१०</sup>; ज  
 १, ४६, ५<sup>०</sup>; शौ ६, २०, १<sup>०</sup>; -ता  
 खि ४, ५, १६<sup>१</sup>; -ता: पै १७,  
 ४०, २<sup>१</sup>.  
 ॥अग्रत्य- -त्यम् तै २, २, २, २<sup>६</sup>;  
 काठ १०, ५<sup>१०</sup>.  
 ✓अश् (वधा.), अण्ड मा ८, ६०<sup>११</sup>,  
 का ९, ७, ९<sup>११</sup>; अरयात् का ९,  
 २, ७<sup>११</sup>; ८<sup>११</sup>; अश्वा: क १, ६०,

१<sup>१</sup>; अशीय मा ७, ४७<sup>११</sup>; तै  
 १, ६, ३, १<sup>११</sup>; मै १, ५, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>;  
 ९, ४<sup>११</sup>; काठ ५, २<sup>११</sup>; शौ १९,  
 ६१, १<sup>११</sup>; पै १६, १४९, १२<sup>१</sup>;  
 १२, २६, २; ४८, १८; अरयात्  
 क १, १७८, १<sup>११</sup>; मै ४, १४,  
 ११<sup>११</sup>; अशीमहि मा ३८, ३८<sup>११</sup>;  
 का ३८, ६, २<sup>११</sup>; मै ४, ९, १३<sup>१</sup>;  
 शौ १३.१, ६०<sup>११</sup>; पै १७, २५,  
 ३<sup>११</sup>; १८, ७, ५<sup>११</sup>; २०, ५८,  
 २; ॥अश्याम् क ५, ४१, १८<sup>११</sup>.  
 अश्रुते मै ३, ६, ४<sup>११</sup>; अश्रुते  
 क ८, ५१, १६ (५०, ६);  
 ॥शौ ६, ४, ५, ५<sup>११</sup>; काठ ९, १<sup>११</sup>;  
 क ८, ४<sup>११</sup>; पै १२, २४, १<sup>११</sup>; २;  
 २६, ५; ४२, ३; ४९, ७; अश्रुतः  
 पै १८, ७, १०; अश्रवत् पै  
 १६, ३, ९<sup>११</sup>; अश्रुताम् शौ  
 ८, २, ८<sup>११</sup>; अश्रुहि पै १९,

- a) सपा. मै ३, ३, ६ व्ययोक्षति इति पाभे. ।
- b) सपा. काठ २६, ६ क ४१, ४ उद्देह इति च परिग्येत् इति च पाभे. ।
- c) सपा. आपथो १८, १८, १६ अवोक्ष्य इति पाभे. ।
- d) = अव्यथा- । उप. भाषे प्र. ।
- e) सपा. °पाय <> °थयत् <> °थयन्ती <> °थायै (मास ८, ६, १, ५-९ च) इति पाभे. ।
- f) सपा. °नः <> °ना इति पाभे. ।
- g) पाभे. पृ३७७५ ङ द्र. । h) पाभे. पृ३०३५ ङ द्र. ।
- i) सपा. खिसा २९, १४ अव्यानत् इति पाभे. ।
- j) पाभे. पृ३८३८ छ द्र. । k) पाभे. पृ३७७७ य द्र. ।
- l) पाठः ? ( तु. शौ ६, ६३, १ अदि प्रुत्तः इति पाभे. । )  
 m) विप. (वाच्- ) ।
- n) सपा. °कृता <> °कृता <> काठ २७, ३ क ४२, ३ च ह्यावर्गत् इति पाभे. ।
- o) सपा. ऐमा ५, २, २ अग्रत् इति पाभे. ।
- p) अग्रत् इति सा. ।
- q) सपा. खिसा २९, १६ मज इति पाभे. ।
- r) सपा. शौ १२, ३, ४२ अभिलः इति पाभे. ।

- a) अग्रत् चरेत् > सपा. मै २, १, १० अश्रु कुर्वात् इति पाभे. ।
- b) = सपा. माश ४, ५, ७, ८<sup>१</sup> एमा १, ५<sup>१</sup> शौश्री ३, २०, ४<sup>१</sup> । ऐमा ७, ५<sup>१</sup> आष्ट इति पाभे. ।
- c) सपा. अरयात् (कास ५, ४, १, २४-२७ च) <> अशीय (मास ४, ३, ४, २८-३१ शौश्री ७, १८, १-४ च) इति पाभे. ।  
 d) तु. पृ ५९५ द. ।
- e) पाभे. पृ१२०७ ङ द्र. । f) पाभे. पृ२०५६ ङ द्र. ।
- g) सहेत् सपा अशीय (आशो ५, १३, ६ च) <> अशीमहि (मास १४, ३, १, ३१ तैमा ३, ७, ९, ४ तैमा ४, २, १ शौश्री ७, १६, ८ च) इति पाभे. ।
- h) पाभे. पृ १२२० x द्र. । i) पृ १९२५ ङ द्र. ।
- j) पाभे. पृ१०१४ ङ द्र. । k) पाभे. पृ१७५९ ङ द्र. ।
- l) शोधः पृ ३०९२ ङ द्र. ।
- m) सहेत् पाभे. पृ ३७५५ ङ द्र., सहेत् काठ २३, २ क ३५, ८ प्राप्नोति इति पाभे. ।
- n) सपा. मै ४, ५, ५ आप्नोति इति पाभे. ।
- o) पाभे. पृ ३७७५ ङ द्र. ।
- p) सपा. अश्रवत् <> अश्रुताम् इति पाभे. ।

४२, ३; अशनामि<sup>१</sup> पै १२, २७, ८१.

आशाते<sup>२</sup> कौ २, २६११; जै ३, २२, ८१; आशुः<sup>३</sup> मा १२, ६१; का २१, ४, ११; मै ४, १०, ६; आशाये ऋ १, २, ८६; १५१, ८०; ५, ६७, ११; कौ २, १९८; आशाये जै ३, १८, ५१; आशिरे खि १, ११, १; आष्ट<sup>४</sup> तै ४, ३, ११, ४; काठ ३२, १०; अशियत् शौ १२, ४६, १०; आशाः<sup>५</sup> मै २, १३, १०.

अशानि-निः पै १२, १, ८; २०, १७, २; -निभ्यः पै १७, ४१, १०; -भ्या शौ ७, ११४, ४; -भ्याः पै २०, ७, १०; -भ्यै शौ १२, ३, ५८.

√अशाय, अशायतम् ऋ १, ३४, ७; अशायत ऋ १०, १३, १०.

अष्टि<sup>६</sup>-ष्टये पै १२, ८, ४.

√अश (भोजने), अशीय ऋ-२, ३३, २०.

अशनाति<sup>७</sup> मै १, ४, १०; अशनाति काठ ६, ७; ३२, ७; क ४, ६; पि १८, १, ३; ५;

अशनीतः काठ ३१, १५; अशनन्ति पै २०, ३५, ५; अशामि शौ ७, १०६, १; अशनीयात् मै ३, ४, ८; ४, ३, २; पै १७, २०, ३; ४, ६;

अशनीयाताम् मै १, ४, ५; अशनीयान् मै १, ६, १२; अशनीय<sup>८</sup> ऋ १०, ८७, १७; पै १६, ७, ७; आशीय शौ ८, ३, १७; अशिम्य मै १, १०,

१५; आशियम् काठ ११, ६.

अशाना<sup>९</sup> पै २०, ४५, ३.

अशित-अशितम्<sup>१०</sup> काठ २५, १०; क ४०, ३.

अशित(त) > ता-यत्<sup>११</sup>-

अशितव्यं-अशितम्<sup>१२</sup> मै ३, ७, ८; काठ २४, ७; क ३७, ८.

अशित<sup>१३</sup>-

अशित<sup>१४</sup>-अशितः तै ६, १, १, ४; मै ३, ६, २; -तम् ऋ १०, ३७, ११; ११७, १; ७; जै २, १, १; पै २०, ६, २; -तस्य पै ८, १०, ७; -ताः ऋ १०, १४, १०;

-ताय मै ४, १, १३; -तेन मै ३, ६, २.

अशितम्<sup>१५</sup>-अशितं तै ७, १, १७, १; काठ ४१, ८.

१) पाभे. पृ ४८० i द. ।

२) पाभे. पृ ७२६ k द. । ३) पाभे. पृ ३७०५ ० द. ।

४) सपा. आशाये <> आशाये इति पाभे. ।

५) आशाये इति ? ORN. ।

६) आशध्वे > आशाधे > यनि. रूपम् (तु. पृ १६६९ c) ।

७) सपा. आष्ट (पाय ३, ३, १०, च) <> आष्टाः इति पाभे. । ८) अशियत् इति सा., रिपत् इति RW. ।

९) लुकि मपु१ (तु. पाभे. तै पपा. च; वैतु. मै. पपा. <आ/स्या इति) । १०) पाभे. पृ ३००७ j द. ।

११) सपा. अष्टि १, १५, ६ अशानिना इति पाभे. ।

१२) पाभे. पृ २७१९ l द. ।

१३) वैतु. स्क. सा. < √शी इति, परि...अशायतम् < पर्य (रि/अ)य व्याप्तौ इति, वै. स्क. (पक्षे) GW. प्रथ. <परि/दी इति ।

१४) तु. GW (१७५२) ORV.; वैतु. सा. < √शी इति? । १५) माप. (प्राति-) ।

१६) पाभे. पृ २३३७ g द. ।

१७) सङ्घ. पाभे. पृ १४० 778 द. ।

१८) पाभे. पृ ३७८६ f द. ।

१) सपा. अशितः <> अशनीयाताम् इति पाभे. ।

२) सपा. अशान्ति <> अशामि इति पाभे. ।

३) पाभे. पृ ३७३१ d द. । ४) पाभे. पृ ३७३१ f द. ।

५) सपा. अशनीयाम् <> आशियम् इति पाभे. ।

६) सपा. अशीय <> आशीय इति पाभे. ।

७) मूको. अशानात् इति ।

८) सपा. मै ३, ६, २ जगत् इति पाभे. ।

९) विप. (भोजन-वत्- [अतिथि-]) । तु. पपा., हिता-वत्- इति, MW. च; वैतु. WG [१६६०] फवत्तन्तस्य रूपम् इति ।

१०) सङ्घ. सपा. अशितव्यम् <> आशियम् इति पाभे. ।

११) नाप. (भोजन-वत्- [कर्मणि इवः प्र. (पाठ ४, १०३) ।

१२) कर्तुरि के उपधादीर्घथाऽऽशुदात्तश्च [पा ६, १, २०७ (तु. पपा. नावप्रदः, अस्या ति-आ/शित- इत्यन्तरस्य गतेः स्वः, लो. च; वैतु. पाम., लो. [पक्षे], पाका. <आ/अश 'भोजने' इति, Pw. GW. प्रथ. प्यन्ताद् निष्पन्नमिति)] ।

१३) अशित-+इमिच् प्र. उरं. (पा ५, १, १२३) वित्त्वथ (तु. मा.; वैतु. मा. [पक्षे] < अशित- इति) ।

√आश्मन् - श्मन् तै ६, १, ११, ६<sup>२४</sup>.  
 अ-शानु - श्मो पै २, ७, २<sup>b</sup>.  
 अ-शानु - श्मन् पै २०, १७, ३.  
 √अ-शारमय - श्मन्<sup>०</sup>  
 अ-शास्त - श्मानि पै १९, ३६, ४.  
 अ-शास्ति - श्मन् पै २०, १७, ६;  
 -श्मिः क २९, ८<sup>१</sup>; पै १९, १,  
 ७<sup>१</sup>; १६, ५; -श्मिन् पै १८,  
 ३१, ३; ३२, १; -श्मिः ऋ ७,  
 १८, ५<sup>१</sup>; -श्मिः पै १७, ३१,  
 २.  
 अशास्ति-शु - श्म<sup>१</sup>  
 √अशास्ति-शु - श्मा मै १, २,  
 १०<sup>६</sup>.  
 √अ-शास्ते<sup>b</sup> -  
 ?अशिपदा<sup>१</sup> -  
 ?अशिमिष्ट, दा<sup>१</sup> -  
 अ-शिय, वा - वाः मा ३५, १०<sup>१</sup>;  
 का ३५, ४, १<sup>१</sup>; शौ १२, २,  
 २०<sup>१</sup>; पै १७, ३२, ७<sup>१</sup>;  
 १९, ३६, १५; १६; २०, १, ४;

-वासः खि ४, ५, १३<sup>६</sup>.  
 अ-शिष्ट - श्म<sup>१</sup>  
 \*अ-शीत -> अशीत-तनु<sup>m</sup> - श्मो<sup>०</sup>  
 \*अशीत-म - श्म<sup>०</sup>  
 अशीति<sup>०</sup> -  
 \*अ-शीति -> अशीति-तनु<sup>m</sup> - श्मो<sup>०</sup>  
 अ-शीति<sup>०</sup> - श्मिः खि ३, २१, २;  
 पै १९, ६, १४.  
 अ-शुद्ध, खा - श्मः का १, ४, ४<sup>१</sup>; -श्म<sup>०</sup>  
 पै २०, १५, ४; -श्मः मा १,  
 १३<sup>१</sup>.  
 अ-शुन् - श्म पै १८, ८, ७<sup>१</sup>.  
 √अ-शुत् - श्म काठ २८, १<sup>१</sup>;  
 क ४४, १<sup>१</sup>.  
 अ-शोच, वा - वा.<sup>१</sup>  
 √अ-शोचत् - श्म<sup>०</sup>  
 \*अ-शोचिस् -> अशोचिष् - श्म<sup>०</sup>  
 पै १९, २६, १४.  
 ?अ-शोण - श्माः शौ १९, ६०, १<sup>१</sup>.  
 ?अश्मांसुः पै १, २५, ६.  
 ?अश्नु पै २०, ५२, ९

अश्मन् - श्मन्तः ऋ ९, १०८, ६<sup>१</sup>;  
 शौ ६, ४२, २<sup>१</sup>; पै २०, ५२, १;  
 -श्मन्तः पै १९, ८, ११<sup>१</sup>; २०, ३०,  
 ६; -श्मन्ति मै २, १३, १३; काठ  
 ४०, ३; पै ३, १२, १; -श्मन्ते  
 पै १९, ३, ९; -श्मन्तु शौ ३, २१,  
 १<sup>१</sup>; पै १७, २, १०; -श्मा ऋ  
 ६, ७५, १२<sup>१</sup>; १०, ८९, १२<sup>१</sup>;  
 मा २९, ४९<sup>१</sup>; तै ४, ६, ६,  
 ४<sup>१</sup>; मै ३, १६, ३<sup>१</sup>; काठ  
 ४६, १<sup>१</sup>; पै ५, ३६, ७<sup>१</sup>;  
 १७, ३, ७; -श्मान् पै १, ८६,  
 ७<sup>१</sup>; १८, ५, ४.  
 √अश्मन्-व(त्) - श्मि<sup>०</sup> - श्मि<sup>१</sup> क  
 १०, ५३, ८; मा ३५, १०; का  
 ३५, ४, ९; शौ १२, २, २६;  
 पै १७, ३२, ६; ७.  
 अश्म-मय - श्मन् पै २०, ८, ४.  
 अश्म-न्व(ञ) - श्मि<sup>०</sup> - श्मान्<sup>१</sup>  
 ऋ १०, १३९, ६.  
 अश्मा(श्म-भा, श्म<sup>०</sup>)

१) पाभे. पृ ३८४१ ठ<sup>१</sup>. २) पाभे. पृ ३०५६ ढ<sup>१</sup> द. १  
 ३) सपा. काठ ११, ५ दर्भमयम् इति पाभे. १  
 ४) पाभे. शोधय पृ २४५१ ज द. १  
 ५) शोधः पृ ३१०२ ह द. १ १) पाभे. पृ ३२६७ ङ द. १  
 ६) पाभे. पृ ३६०० छ द. १ २) विप. (शुभ-). वप. १  
 ३) पृ ३१०२ ङ द. १ ३) पाभे. पृ १६४९ ठ द. १  
 ४) सिमा २९, १५ शिवास्तः इति पाभे. १  
 ५) मपा. पै २, १५, ३ मयुष्टात् इति पाभे. १  
 ६) विप. (अतिशिर-तनु- [अभि-]) १  
 ७) सपा. अनीलतनो (तैत्रा १, २, १, २५; ३, ३, १,  
 ९ च) <> अदीष्टम (मात्र १, ९, २, २० च)  
 <> अशीततनो <> वाथी १, ३, ७, १२ अदृश्यमनो  
 इति पाभे. १  
 ८) विप., नाप (श्या-विशेष-). १  
 ९) सिमा २४, २ अनीलतनो इति पाभे. १  
 १०) मपा. श्मः <> श्मः इति पाभे. १  
 ११) = अ-शिष्ट - १ २) पाभे. पृ ४९७ ह द. १

१) पाभे. पृ ६७४ ढ द. १  
 २) सपा. काठ २१, ७ प्रीतः इति पाभे. १  
 ३) अनीलतनो इति BW. W. शोधयस्तावः १  
 ४) पाभे. पृ ४८२ ग द. १  
 ५) सपा. श्मन्तः <> श्मन्तः इति पाभे. १  
 ६) सपा. श्मन्ति <> श्मन्तु इति पाभे. १  
 ७) सपा. श्मा <> श्मानम् इति पाभे. १  
 ८) पृ ६-६ ङ द. १ ९) शोधः पृ ३१५३ ढ द. १  
 १०) विप. > नाप. (पाषाणवर्ती- महावेगा- [नदी-  
 विशेष-]) १  
 ११) = सपा. मात्रा १३, ८, ४, ३ शौथी ४, १५, ५ प्रष्ट. १  
 तैत्रा ६, ३, २; ४, २; ९, २ आशिरु ३, ६, १; २४ (वेप ४,  
 ४२६ मरथ. श्मि इत्ययं शोधः) अश्मन्वन्ती इति पाभे. १  
 १२) विप. (दर्श- प्रष्ट.) १  
 १३) = सपा. तैत्रा ४, ११, ८ मै ४, १, ११ अश्मन्तया-  
 न्नाम् इति पाभे. १ १४) विप. (अवत-). १  
 या [१०, १३] = अश्वत्थः वा आश्वत्थवत्-वेति १ १

अश्मनासः<sup>a</sup> खिसा २९, ४८.  
अश्मिदात्र(त.)ती-ती पै १९,  
३५, १३.

अश्व-<sup>b</sup>-डाः शौ १२, ३, ५१<sup>b</sup>.  
अश्वदा<sup>c</sup>-दया पै १७, ३५, १<sup>b</sup>.  
अश्वम<sup>d</sup>-  
अश्वमि<sup>e</sup>-

अश्वान्त-<sup>f</sup>-तः ऋ १०, १०९, १<sup>f</sup>.  
अश्वान्त-<sup>g</sup>-न्तस्य शौ १९, २५, १<sup>g</sup>.  
अश्वी-<sup>h</sup>→अश्वी-<sup>h</sup>रा<sup>h</sup>-<sup>h</sup>रयः-<sup>h</sup>रा<sup>h</sup>  
ऋ १०, ८५, ३०; पै १८, ३, ६.

अश्वीवि-  
अश्वीवी<sup>i</sup>-<sup>i</sup>-वीः मै १, ११, १०<sup>i</sup>.  
अश्वु-<sup>j</sup>शु मै २, १, १०<sup>m</sup>.  
अश्वप्सु-<sup>k</sup>प्सागः<sup>k</sup>  
अश्वोण, ण-<sup>l</sup>-णः पै १, २२, ३०;  
-णा मै ३, ७, ४<sup>o</sup>.  
अश्वलोण, णा<sup>p</sup>-<sup>p</sup>-णः शौ १, ३१, ३०;

-णया तै ६, १, ६, ७<sup>q</sup>; -णाः  
शौ ६, १२०, ३<sup>r</sup>.  
अश्वद्व, दवा<sup>s</sup>-<sup>s</sup>-द्वः मै १, ११, ६, २,  
१३, १४<sup>s</sup>; ३, १२, २०<sup>s</sup>; काठ  
११, १०; ३९, ४<sup>s</sup>; शौ १९, ५७,  
४<sup>s</sup>; २०, १३६, ५<sup>s</sup>; पै १७,  
६, ६; ३४, ११<sup>s</sup>; १९, ३६, ९,  
५०, ७; ९; २०, ३९, २; -द्वम्  
खि २, ६, २<sup>s</sup>; काठ ३७, ७<sup>s</sup>; शौ  
१, १७, २<sup>s</sup>; लै १, १८, ८<sup>s</sup>; शौ  
८, ७, ११<sup>s</sup>; १६, १३, १<sup>s</sup>; पै १७,  
३, ४; १९, ३७, ४; २०, १४,  
१; ५२, ५; -द्वस्य पै १९,  
२७, १५; २०, ५२, ११; -दवा  
पै २०, ५२, ११; -दवाः तै १,  
७, ७, २<sup>s</sup>; मै १, ११, १<sup>s</sup>; २,  
३, ३<sup>s</sup>; काठ १३, १४<sup>s</sup>; शौ  
२०, १३१, ५<sup>s</sup>; पै १८, १७,

४; २१, १; १९, १६, १<sup>s</sup>; २१,  
१०; २४, २; २०, ३३, ४<sup>s</sup>;  
-<sup>s</sup>श्याः<sup>t</sup>; -<sup>s</sup>श्याः खि ५, ११,  
२<sup>s</sup>; काठ ३५, ३<sup>s</sup>; कष्ट ८, ४<sup>s</sup>;  
शौ २०, १२७, १२<sup>s</sup>; -श्यान्  
खिसा ११, १५; तै २, ३, १२, १<sup>s</sup>;  
मै २, ७, १७; काठ १२, ६<sup>s</sup>;  
शौ ६, ७७, १<sup>s</sup>; पै १९, ३४,  
१४; २०, ४०, ६; ७; -श्यान्  
पै १७, १, ५; १९, ५३, ७-९;  
५४, ६-९; -श्याय पै २०,  
४७, १०; ४८, १; -श्यासः  
पै १९, २०, १२; -श्यामिः पै  
१९, १७, ७; -श्यामः मै २,  
९, ४; पै १७, ३१, ५; -श्या  
काठ ३६, १५<sup>s</sup>; पै २, १८, २<sup>s</sup>;  
१७, १, ३; २, १०; ३, ६<sup>s</sup>; २९,  
६; ३१, ६; २०, २७, १; -श्याः

- a) अश्मन्-+नास-→बस. 'नास-→यनि. इति १।
- b) संपा. परस्परं पाठे. c) भाष. १।
- d) अश्मन्-। विप. (अश्वान्त- [अदि-]) ।
- e) विप. (१पायु-) । अश्मन्- [अश्वान्त-] > यनि.  
इत्यपि विग्रहयम्. f) पाठे. पृ ४९८ m द. १।
- f) सपा. पै २०, ३८, ७ । आशांतस्य इति पाठे. १।
- g) विप. (निर्युण- [जामातु-, तनु-, प्रष्ट.] ।
- h) सपा. तैत्रा २, ८, ८, १२ अश्वीन् इति पाठे. १।
- i) सपा. शौ १४, १, २७ आपमं १, १७, ८ अज १४, १  
अश्वीन् इति पाठे. १। k) नाप. (छन्दो-विशेष-) ।
- l) सपा. काठ १४, ४ अश्वीवीः इति पाठे. १।
- m) पाठे. पृ ३८४० f द. १।
- n) सपा. पै ३, ७, ३ अश्वेम्नाणः इति पाठे. १।
- o) सपा. अश्वोणः <> अश्वोणः इति पाठे. १।
- p) सपा. अश्वोणा <> अश्वोणया इति पाठे. १।
- q) = अश्वोण- । r) पाठे. पृ ३०१९ d द. १।
- s) नाप. । <√अश् द्वा 'श्याप्तौ' इति प्रायोवाद्. ।  
<√अश् 'भोजने' इति [पक्षे] या [२, २७], <√धि  
इति तै ५, ३, १२, १ मै १, ६, ४ प्रष्ट. १।
- t) सपा. काठ ३९, ४ श्वक् इति पाठे. १।

- u) पाठे. पृ २८१७ c द. १।
- v) सपा. मै २, १३, १४ पुरुषः इति पाठे. १।
- w) सपा. पै ३, ३०, ४ अश्वी इति पाठे. १।
- x) तु. R.w.; वैतु. शंषा. सात. अस्थान् इति खि ५,  
२२, ६ अस्तम् इति च पाठे. १।
- y) सपा. शौ १२, २, ५२ विभि. १।
- z) = सपा. तैत्रा ६, ५, ३; १०, १, ५ मवा १, ५ आपमं  
१, ९, १० द्विष्ट १, १८, ५। माश्वी ६, १, २, २६ अश्वान्  
इति पाठे. १।
- aa) सपा. तैत्रा २, ७, १, ४ अश्वः इति पाठे. १।
- ab) पाठे. पृ २९६९ g द. १।
- ac) पाठे. पृ १५९९ d द. १।
- ad) सपा. अश्याः <> अश्वान् इति पाठे. १।
- ae) शंषा. सात. आश्वः इति । पाठे. पृ ११०४ a  
द. १। f) पाठे. शोषथ पृ २९८८ d द. १।
- af) = सपा. श्याश्वी १२, १५, १ प्रष्ट. १। पाय १, ८, १०  
प्रष्ट. अश्याः [अश्वः] इति पाठे. १।
- ag) तु. R.w.; वैतु. शंषा. सात. अश्वः इति।
- ah) पाठे. पृ ३७७५ z द. १।
- ai) सपा. शौ १२, १, २५ श्वेणु इति पाठे. १।





१अश्विन- १अश्व- ६.  
 २अश्विन- -श्विना ऋ १०, ७३,  
 ३१<sup>०</sup>; १२८, ७<sup>०</sup>; खि ५, १, २१<sup>०</sup>;  
 मा २०, ५९<sup>०</sup>; ६०<sup>०</sup>; २१,  
 ४३<sup>०</sup>; का २२, ६, ५१<sup>०</sup>; ८,  
 ११<sup>०</sup>; २३, ५, ३<sup>०</sup>; मै ३, ११,  
 ३१<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; काठ १६, २१<sup>०</sup>; १७,  
 १९<sup>०</sup>; १८, २१<sup>०</sup>; २२, १५<sup>०</sup>;  
 ३५, ५१<sup>०</sup>; ३८, ८<sup>०</sup>; क छ ८,  
 ६<sup>०</sup>; शौ ३, २२, ४<sup>०</sup>; ५, २५,  
 ३१<sup>०</sup>; १२, ४०, ४<sup>०</sup>; पै २, ६१,  
 ११<sup>०</sup>; १८, १, ८<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; २, ९<sup>०</sup>; ६,  
 १८, ४; १९, १, १६; २२, ९, ४७,  
 ८; २०, ६, ४; ११, ६; २४, ४;  
 २९, ६; ३६, १०; ४७, २; ५०,  
 ७; -०श्विना ऋ १, १५, ११<sup>०</sup>;  
 -०श्विना ऋ १, ४६, ६<sup>०</sup>; ८,

८७, [(५७, ४) ४]; खि १, ७,  
 २१<sup>०</sup>; मा २०, ५६<sup>०</sup>; ६६<sup>०</sup>;  
 का २२, ६, २<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; मै २,  
 २, ६<sup>०</sup>; ३, ११, ४<sup>०</sup>; काठ १०,  
 १२<sup>०</sup>; ३८, ९<sup>०</sup>; ४०, १०<sup>०</sup>; शौ  
 ६, ५०, १<sup>०</sup>; ७, ५४, १<sup>०</sup>; १४, १,  
 ३५<sup>०</sup>; पै ३, १८, ५<sup>०</sup>; १२,  
 ६, १४<sup>०</sup>; १३, २, ४<sup>०</sup>; १७,  
 २६, ६; १८, २, ३<sup>०</sup>; ४, ४; ५; ६,  
 ३; ७, ५; १९, १४, १; १५,  
 ५; १७, ५; १८, १३; २०, ५;  
 २२, ८; ३२, १४; २०, ११,  
 ७<sup>०</sup>; ८; ९; २५, ७; ५०, ८;  
 ५८, ७; -श्विनोः पै ५, १५, ७<sup>०</sup>;  
 १९, २६, १०; २०, १२, १; ५३,  
 १०; -श्विनौ ऋ १०, १८४, २<sup>०</sup>;  
 मा २१, ४१<sup>०</sup>; ४२<sup>०</sup>; ४३<sup>०</sup>; का

२३, ५, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ३०, ४, ६<sup>०</sup>;  
 तै ४, ७, १५, ४<sup>०</sup>; मै ३, ११,  
 ४<sup>०</sup>; १६, ५<sup>०</sup>; ४, १२, ५<sup>०</sup>; शौ  
 १२, १६, २<sup>०</sup>; २७, १५<sup>०</sup>;  
 पै ५, ११, ६<sup>०</sup>; १०, ८, ५<sup>०</sup>;  
 १३, ३, १६<sup>०</sup>; १७, १, १०;  
 -श्विन्याम् मा १२, ७२<sup>०</sup>; २१,  
 ५२<sup>०</sup>; ६०<sup>०</sup>; का १३, ५, ११<sup>०</sup>;  
 २३, ६, १२<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>; काठ १६,  
 १२<sup>०</sup>; क २५, ३<sup>०</sup>; शौ २, १५,  
 ५<sup>०</sup>; पै १७, २२, ५; २०, ११,  
 २<sup>०</sup>; २२, ८.  
 २श्विन- -नः तै ६, ४, ९,  
 २<sup>०</sup>; मै २, ६, ५<sup>०</sup>; ४, ३, ८<sup>०</sup>;  
 काठ १२, १०<sup>०</sup>; १५, ४<sup>०</sup>; २७,  
 ४<sup>०</sup>; क ४२, ४<sup>०</sup>; -नत् तै १, ८,  
 ९, २<sup>०</sup>; ६, ४, ९, २<sup>०</sup>; -नस्य<sup>०</sup>

- a) शोधः पृ ३२७३ म् द्र. ।
- b) सपा. अश्विना <> अश्विना [सं२] इति पाभे. ।
- c) अश्विना [सं२] इति शोधः (तु. सपा. मै २, २, ६ काठ १०, १२ शौ ७, ५४, १) ।
- d) अश्विना [सं२] इति शोधः (तु. सपा. तैमा २, ६, १२, २) ।
- e) सपा. अश्विना <> अश्विना [सं२] इति पाभे. ।
- f) पाभे. पृ ८२६ म् द्र. (यत्र सङ्ख. यनि., सङ्ख. अश्विनौ इति पाभे. द्र.) ।
- g) चतुः पाठः १) तत्र त्रिः अश्विना (सं२) इति (तु. द्विः सात. मा २०, ५५; ६१; ६२ प्रम.) सङ्ख. अश्विना (सं२) इति (तु. सात., तैमा २, ६, १२, २) शोधः । द्विः अश्विना (सङ्ख. तैमा २, ६, १२, १ च) <> अश्विना (सं२) इति पाभे. ।
- h) सपा. अश्विना <> अश्विनौ (काथी १९, ६, २२ च) इति पाभे. ।
- i) सपा. अश्विना (आथी ३, ९, २ साथी १५, १५, ९ च) <> अश्विनौ (माथी ५, २, ४, ७ च) इति पाभे. ।
- j) पाभे. पृ ८२६ म् द्र. ।
- k) सपा. अश्विना <> अश्विनौ इति पाभे. ।
- l) शोधः पृ १८८५ d द्र. । सपा. पै ५, १५, ७ अश्विनोः इति पाभे. ।
- m) सपा. अश्विना <> अश्विना (सं२) इति पाभे. ।

- n) सपा. अश्विना <> अश्विना (सं२) <> अश्विनौ (माथ १४, ९, ४, २० मंथा १, ४, ७ वृज ६, ४, २० आपमं १, १२, २ माय २, १८, २ हिय १, २५, १ च) इति पाभे. ।
- o) सपा. अश्विना <> अश्विना (सं२) इति पाभे. ।
- p) वैप ७, ४३६ d शोच्यम् ।
- q) सपा. ऋ ६, ६९, ७ दक्षा इति पाभे. ।
- r) वैतु. BC. समघाताम् इति पाठानुरोधेन अश्विना [प्र२] इवेति ।
- s) शंपा. सात. अश्विना इति ।
- t) तु. Hw.; वैतु. शंपा. सात. अश्विना इति शोध-पेक्षः पाठः ।
- u) सङ्ख. पाभे. पृ ३०११ h द्र. ।
- v) सपा. तैमा २, ६, ११, १० अश्विना इति पाभे. ।
- w) पाभे. पृ ८२७ c द्र. ।
- x) पाभे. पृ ३०१० y द्र. ।
- y) सङ्ख. सपा. मै ४, १३, ९ इन्द्राग्निभ्याम् (तु. पृ ८२६ d) इति पाभे. ।
- z) विप. (अश्विदेवत्य-प्रद-प्रम.) ।
- aa) सपा. मै ४, ६, २ आश्विनौ इति पाभे. ।
- ab) सपा. आश्विनः <> आश्विनम् इति पाभे. ।
- ac) सपा. मै २, ४, १ आश्विनी इति पाभे. ।
- ad) सपा. काठ २७, ४; क ४२, ४ इन्द्रम् इति पाभे. ।
- ae) सपा. मै ४, ६, २ आश्विने इति पाभे. ।

काठ २७, ५; क ४२, ५; -ने मे  
 ४, ६, २५<sup>१</sup>; -नी मे ४, ६, २५<sup>२</sup>.  
 १ आश्विनी - नी मे २, ४,  
 १०; -नी: तै ५, १, १.  
 ? अश्वेनायाम्<sup>१</sup> पे २, १८, २.  
 ? अषाढ, ढा (बह, बहा)<sup>०</sup> - ढ: पे  
 १२, ४६, २<sup>१</sup>; -ढा<sup>१</sup>  
 २ अषाढा<sup>१</sup> -  
 ? अष्टक (ण >) णी<sup>१</sup> - ण्यं: ऋ  
 १०, ६२७.  
 अष्टका<sup>१</sup> - का काठ ३५, १२<sup>१</sup>,  
 -कासु क ४८, १२<sup>१</sup>.  
 अष्टन<sup>१</sup> - ष, > षा मे ३, २, ३, ३<sup>१</sup>,  
 ३<sup>२</sup>; ४, ५<sup>३</sup>; ९, ३<sup>३</sup>; क ४१, २<sup>३</sup>;  
 ङी ८, ९, २१<sup>३</sup>; -ष्टमु क ६,  
 ८<sup>१</sup>५; -ष्टभि: तै ५, ४, ४, ३<sup>५</sup>;  
 काठ १२, ४; २१, ७<sup>१</sup>; -ष्टसु  
 काठ ८, ३<sup>१</sup>५; -ष्टौ तै ५, २,

३, ५<sup>१</sup>; ४, १०, ४<sup>३</sup>; मे ३, ४,  
 ६<sup>१</sup>; काठ २०, १<sup>१</sup>; २२, २<sup>१</sup>३<sup>३</sup>;  
 २६, ४<sup>३</sup>; क ३१, ३<sup>१</sup>; पे १६,  
 १९, १<sup>३</sup>; २०, ५२, २; -ष्टौ  
 -ष्टौ तै ६, ४, ५, २<sup>३</sup>.  
 अष्टक- तैपुष्पि.  
 अष्टका पे १९, ३९, १३.  
 आष्ट-स्तना<sup>१</sup> - ना<sup>३</sup>  
 आष्टा-कपाल<sup>१</sup> - ल: मे ४, ३,  
 ८<sup>३</sup>; -लम्<sup>१</sup> तै २, ३, ३, ३;  
 काठ १०, २<sup>३</sup>.  
 आष्टा (ःष्ट-अ) क्षर. रा- आरया<sup>१</sup>  
 मे १, ११, १०<sup>३</sup>; काठ १४, ४<sup>१</sup>;  
 -रेण<sup>१</sup> मा २, ३२; का १०, ६,  
 २, तै १, ७, ११, १.  
 अष्टा-चक्र, का - ऋम्<sup>३</sup>  
 अष्टा प(द >) दी - दी पे २, २, १,  
 ८<sup>१</sup>; १८, १९, २<sup>१</sup>.

आष्टा-वृद्ध<sup>१</sup> - ङम्<sup>१</sup>  
 आष्टा-भूप - भूद्<sup>१</sup>  
 अष्टा-योग - नी: पे १९, १८, ७.  
 आष्टा (ःष्ट-अ) रति<sup>१</sup> - ति<sup>१</sup>  
 काठ २६, ४; क ४१, २.  
 आष्टा (ःष्ट-अ) शीति - शिम्<sup>१</sup>  
 पे २०, ६१, ७.  
 आष्टा (ःष्ट-अ) श्रि<sup>१</sup> - श्रि: मे ३,  
 ९, ३<sup>१</sup>.  
 अष्टा-स्तना - नाम<sup>१</sup>  
 अष्टा-वृष्ट<sup>१</sup> - आष्टा-वृष्ट<sup>१</sup> - ष्टम्<sup>१</sup>  
 मे १, ११, ९<sup>१</sup>.  
 अष्ट (ःष्ट >) ष्टा<sup>१</sup> - ष्ट्या, - ष्ट्याम्<sup>१</sup>  
 पे १९, ५१, १३.  
 आष्टा-वृष्ट - आष्टा-वृष्ट-  
 ष्टम् काठ १४, १०<sup>१</sup>.  
 आष्टा-दशकी पे १७, २५, २.  
 आष्टीवृत्त - वृष्ट्याम् पे २०, १९,

- १) पामे. पृ ३८५४ ८<sup>१</sup> द्र. ।
- २) पामे. पृ ३८५५ ८<sup>१</sup> द्र. ।
- ३) सग. ङी ६, ३८, ४ अश्वस्य ङामे इति, काठ ३६,  
 १५ अश्वस्य ऋन्दे इति, तेजा २, ७, ७, १ अश्वस्य ऋन्दे  
 इति पामे. । ४) विप. (अग्नि-प्रश्न.), नाप. स्त्री.  
 (इष्टका-विशेष- [मा १३, २६ प्रश्न ]), व्यप. (ऋषि-  
 [काठ २६ ९]) । <अमहत् इति माघ ७, ४, २, ३३ ।
- ५) सग. \*द: <> \*दा इति पामे. ।
- ६) नाप. (नक्षत्र-विशेष- ) ।
- ७) विप. (गो., दृष्टवा- वेति OIV. ) । षडग ३, १८४
- ८) OIV. प्रश्न. पू. <√अष्ट इति । विष्टे १ ५०१  
 ; द्र. । १) वैप ४ द्र. ।
- २) सग. \*का <> \*कामु <> माप २, ८, ४ अष्टकेषु  
 इति पामे. । ३) विप., नाप. (संख्या-  
 विशेष- ) । <√अष्ट 'स्याथी' इति ऐजा [१, १२] ।
- ४) सग. \*ष्ट <> \*ष्टी इति पामे. ।
- ५) सग. \*ष्ट <> \*ष्टी इति पामे. ।
- ६) सग. \*ष्ट <> \*ष्टी इति पामे. ।
- ७) सग. \*ष्ट <> \*ष्टी इति पामे. ।
- ८) सग. \*ष्टमु <> \*ष्टामु इति पामे. ।

- ९) सग. मे ३, ३, ६ सप्तभिः इति पामे. ।
- १०) सग. तै ५, ६, ७, ३<sup>१</sup>; काठ २१, ५<sup>१</sup>; क ३१, २०<sup>१</sup>  
 चतुरः इति पामे. । ११) सग. मे ४, ५, ५ अष्टौ कृषः  
 इति पामे. । १२) विप. (उत्तर- ) ।
- १३) सग. अष्टमना <> अष्टमनाम् इति पामे. ।
- १४) नाप. (अष्टमु कपालेषु संस्कृत- [चरु-, पुरोडाश-]) ।
- १५) सग. सग. तै १, ८, ९, १ इन्द्राकपालम् इति पामे. ।
- १६) सग. मे २, १, ४ एकादशकपालम् इति पामे. ।
- १७) सग. \*रया <> \*रेण इति पामे. ।
- १८) पामे. पृ १०३० १२ द्र. ।
- १९) \*दीः इति पाठः ? यनि. शोधः ।
- २०) नाप. ( हिरण्य- ) । वृ. वैप ४, ४४४ f ।
- २१) सग. परस्परं पामे. ।
- २२) विप. (पूर- ) । द्विग. पू. स्वरः (पा ६, २, २९) ।
- २३) सग. \*श्रिः <> \*ष्टाश्रिः इति पामे. ।
- २४) विप. (कृष्टकोण- [पूर-]) ।
- २५) स्वर. ( ऋषि- ) । पू. पृ. ३ ।
- २६) नाप. ( साम-विशेष- ) । तेनदहीः अण प्र. (पा  
 ४, २, ७) । २७) सग. आष्टा <> आष्टा<sup>१</sup> इति पामे. ।
- २८) सग. [आरा- (मा. प्रश्नोद-)] ।

५†; -वन्ता द्वि ५, ७, ५<sup>३</sup>, १;  
-वन्तौ पै २०, २९, ७.  
✓अस् (भुवि), अस्ति ऋ १, १७३,  
१२<sup>३</sup>; ६, ७४, ३<sup>३</sup>; ७, २७, ३<sup>०</sup>;  
१०, ८२, ५<sup>३</sup>; मा ३, ४६<sup>३</sup>;  
१७, २९<sup>३</sup>; का ३, ५, ३<sup>३</sup>;  
१८, ३, ५<sup>३</sup>; तै १, ८, २२,  
५<sup>३</sup>; मै १, ३, ३८<sup>३</sup>; ५, ६; २,  
३, ५; १०, ३<sup>३</sup>; ४, ११, २<sup>३</sup>;  
१४, १४<sup>३</sup>; काठ ६, १<sup>३</sup>;  
१८, १<sup>३</sup>; †; शौ ४, १२,  
२<sup>३</sup>; ५, ६, ११-१४<sup>३</sup>; १०, ७,  
३<sup>३</sup>; १२, ३, ४८<sup>३</sup>; १४, २,  
१२<sup>३</sup>; १२, ५, १<sup>३</sup>; अस्ति ऋ ७,  
३, २<sup>३</sup>; मा १५, ६२<sup>३</sup>; का १६,  
७, ५<sup>३</sup>; तै ४, ४, ३, ३<sup>३</sup>; मै १,  
४, ३<sup>३</sup>; ८, १<sup>०</sup>; काठ ५, ६; ६,

२<sup>०</sup>; ११, १२<sup>३</sup>; †; का ३, १२<sup>०</sup>;  
४, १<sup>०</sup>; २८, २<sup>३</sup>; †; शौ २,  
५७<sup>३</sup>; जै ३, ४६, ५<sup>३</sup>; शौ ४,  
१६, २<sup>३</sup>; ८, ९, २२<sup>०</sup>; १९, ५३,  
४<sup>३</sup>; पै ४, २४, ४<sup>३</sup>; ८, १, ९<sup>३</sup>;  
१०<sup>०</sup>; १७, ११, ४<sup>३</sup>; १८, ८, ३;  
२५, १०<sup>३</sup>; २६, १; १९, ४४,  
२; ४६, ११<sup>३</sup>; २०, १, ६; १५,  
१; १८, १; ४<sup>३</sup>; ३३, १०<sup>३</sup>;  
सन्ति खि ३, ६, ७; मै ४, ९, ९<sup>३</sup>;  
शौ ६, १०४, २<sup>३</sup>; १२, ४७,  
३<sup>३</sup>; पै २०, २, ३<sup>३</sup>; सन्ति  
ऋ ९, ७३, ४<sup>३</sup>; शौ ५, ६, ३<sup>३</sup>;  
१०, १, २०<sup>३</sup>; पै १९, २५, ३;  
३३, १०; अस्ति ऋ ७, ३२,  
२४<sup>३</sup>; मा १, २७<sup>३</sup>; ५,  
१<sup>३</sup>; ७, १; ८, ३०<sup>३</sup>-४०<sup>३</sup>;

१९, ७; का १, ९, ५<sup>३</sup>; ५,  
३, २<sup>३</sup>; ८, १३-१७, १<sup>३</sup>;  
२१, १, ६; तै १, २, १२, १<sup>३</sup>; ४,  
२, १; २, ३, १०, १<sup>३</sup>; मै १, ३,  
४; २, ३, ८; ४, १०, १<sup>३</sup>; काठ  
४, १; जै ३, ५५, १३<sup>३</sup>; शौ ५,  
११, ९<sup>३</sup>; १७, १, २०<sup>३</sup>; २०,  
१३५, ४<sup>३</sup>; पै २०, १०, १२<sup>३</sup>;  
अस्ति ऋ ६, ४८, ८; खि ५, १९,  
१<sup>३</sup>; मा १, २७<sup>३</sup>; २१<sup>३</sup>;  
२, ६<sup>३</sup>; ५, २६<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>; २०,  
१७<sup>३</sup>; ३३, ६६<sup>३</sup>; ३७, २०; का १,  
९, ५<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; २, १, ८<sup>३</sup>;  
५, ७, १<sup>३</sup>; ६, १, १<sup>३</sup>; ११,  
२, ३<sup>३</sup>; २२, १, ४<sup>३</sup>; तै १, १, ११,  
२<sup>३</sup>; २, ४, १<sup>३</sup>; ३, १, २<sup>३</sup>; ६,  
१<sup>३</sup>; ४, २, १<sup>३</sup>; २, ८, १, १<sup>३</sup>;

- १) = सपा. माश २, ५, २, २८। तै १, ८, ३, १ अस्तु इति पाभे, शिष्टे पृ ५१४ ङ द.।
- २) पाभे. पृ ५१३ ङ द.।
- ३) पाभे. पृ ७७१ ङ द.।
- ४) पाभे. पृ १२२८ ङ द.।
- ५) सपा. अस्ति <> अस्ति <> तैत्रा २, १, २, २ सन्ति इति पाभे.।
- ६) सपा. ऋ १०, ८२, ३ तै ४, ६, २, २ मै २, १०, ३ पृव इति पाभे.।
- ७) B.C. अस्ति इति शोधकः (तु. सपा. पै ४, १५, २ पाभे.।) १) सपा. पै ६, १२, १-४ अस्तु इति पाभे.।
- २) सपा. पै १७, १०, २ अस्तु इति पाभे.।
- ३) सपा. पै १७, ४०, ७ अस्तु इति पाभे.।
- ४) सपा. आपमे १, ७, १० अस्याम् इति पाभे.।
- ५) = सपा. माश ८, ७, ३, १२। शिष्टे पृ ५१५ ङ द.।
- ६) अस्ति इति शोधः यद्योग्यत्वात्।
- ७) वैद्व. B.W. अस्ति इति।
- ८) सपा. पै १६, १९, १० अस्तु इति पाभे.।
- ९) सपा. पै १२, २, ४ अस्तु इति पाभे.।
- १०) सपा. शौ १, २५, २ अस्ति इति पाभे.।
- ११) सपा. अस्ति <> अस्ति (B.W. अस्ति) इति पाभे.।
- १२) सपा. शौ ५, ११, १० अस्ति (B.W. अस्ति) इति पाभे.। १) सपा. ऋ १०, १२९, २ आल इति पाभे.।

- १) पाभे. पृ १९५६ ङ द.।
- २) सपा. मा ३८, १३ का ३८, २, ७ प्रस. माश १४, २, ३, २६ तैत्रा ४, ७, ५ शंश्री ८, १५, १३ लाश्री ५, ७, ५ सन्तु इति पाभे.।
- ३) सपा. पै १९, ४९, १३ सन्तु इति पाभे.।
- ४) सपा. खि ४, २, २ शंश्री ९, २८, १० सन्तु इति पाभे.। २) सपा. पै ६, ११, ४ सन्तु इति पाभे.।
- ५) सपा. पै १६, ३६, १० सन्तु इति पाभे.।
- ६) पाभे. पृ २३५० ङ द.।
- ७) सङ्घट्ट = सपा. माश १, २, ५, ११<sup>३</sup>। तैत्रा ३, ७, ६, ६ आपश्री ४, ६, २<sup>३</sup>; भाश्री ४, ८, ३<sup>३</sup> मृषि इति पाभे.।
- ८) = सपा. माश ४, ५, ४, १२<sup>३</sup> शंश्री १०, २, ६; ३, १०; ४, १२। शिष्टे पृ २३५१ ङ; २३५२ ङ द.।
- ९) पाभे. पृ २३८० ङ द.।
- १०) अस्ति, अस्ति (B.W. अस्ति; सपा. खि ५, १९, १ अस्ति, अस्ति इति) पाठः ? शोधः पृ १२०३ ङ द.।
- ११) सपा. काठ १, १०; ३१, ९ आपश्री २, ४, २ स्थ इति पाभे.। २) पाभे. पृ १०२५ ङ द.।
- १२) सङ्घट्ट सपा. मै १, २, १४ काठ ३, ३ क २, १० त्वा इति पाभे.। १) पाभे. पृ ३८३३ ङ द.।
- १३) सङ्घट्ट पाभे. पृ २०६३ ङ द.।
- १४) पाभे. पृ २३४७ ङ द.।

३, १<sup>a</sup>; १४, २<sup>b</sup>; ३, १, ९, २<sup>c</sup>;  
 छ, २, ९, १<sup>d</sup>; ४, १, २<sup>e</sup>; ६,  
 २, १०, ३<sup>f</sup>; ३, ४, २<sup>g</sup>; ४, ५, ३<sup>h</sup>;  
 मै १, १, ११<sup>ia</sup>; ३, ४<sup>ib</sup>; १०,  
 २<sup>ic</sup>; २, ७, १३<sup>id</sup>; ८, १४<sup>ie</sup>;  
 छ, १, १३<sup>ib</sup>; ५, ५<sup>ic</sup>; काठ छ,  
 १<sup>ic</sup>; १६, १३<sup>id</sup>; १६<sup>ie</sup>; १७,  
 ७<sup>ic</sup>; २७, १<sup>ic</sup>; ३७, १७<sup>ic</sup>;  
 ३८, ५<sup>ic</sup>; ३९, ३<sup>ic</sup>; क ३, १<sup>ic</sup>;  
 छ२, १<sup>ic</sup>; शौ १, २५, २<sup>ic</sup>; ५,  
 ११, ९<sup>ic</sup>; ६, १०८, १<sup>ic</sup>; १९, ३२,  
 ३<sup>ic</sup>; ५९, १<sup>ic</sup>; २०, १३५, ४<sup>ic</sup>;  
 प ५, २, ७<sup>ic</sup>; ६, ४, ९<sup>ic</sup>; ७, ५,  
 ९<sup>ic</sup>; १७, ६, १०; १४, १०; २४,  
 १; ४-११; २९, १७<sup>ic</sup>; १८, ५, ८;  
 ८, ६; २२, ४<sup>ic</sup>; २३, ६<sup>ic</sup>; ७; २१,  
 ६; ७; ३२, ४<sup>ic</sup>; ५<sup>ic</sup>; १९, ३, ५;  
 ४, १६; ५, ८; १४<sup>ic</sup>; ६, १२;  
 ११, २; १२, १५<sup>ic</sup>; १३, ६<sup>ic</sup>;  
 १७, १; १९, ४; २३, १; २५,

७, ९<sup>ic</sup>; १०; २९, १२; १०, १४<sup>ic</sup>;  
 १५; ३१, ३; १२<sup>ic</sup>; ३२, ६; ३४,  
 ७; ३६, १; १४; ३८, १४; ४२, ४;  
 १४; ४४, ४; ५, ६<sup>ic</sup>; १६<sup>ic</sup>-१९<sup>ic</sup>;  
 २०; २१<sup>ic</sup>; ४६, १; २<sup>ic</sup>; ३; ८<sup>ic</sup>;  
 १०<sup>ic</sup>; १२; ४७, १; २; ३; ४<sup>ic</sup>;  
 ४८, ८; १४; १५; १६; ५०, ९;  
 ५२, ४<sup>ic</sup>; ७; १५; १६<sup>ic</sup>; ५३, ४;  
 ५६; ७-९; १३, १४; १५; ५५,  
 १; २; ३; २०, ४, ७; ८, १; ९, ९<sup>ic</sup>;  
 १०, १३, १६, २<sup>ic</sup>; १९, ८; २०,  
 ८<sup>ic</sup>; २१, ३; २५, ९<sup>ic</sup>; २८, ५; ३२,  
 ७<sup>ic</sup>; ३३, ५; ८; ३५, २; ३६, २; ८<sup>ic</sup>;  
 ३७, १; ७<sup>ic</sup>; ८; ३९, १; २; ४१,  
 ३<sup>ic</sup>; ४<sup>ic</sup>; ८; ४२, ३<sup>ic</sup>-७<sup>ic</sup>; ४३,  
 ५; ९, ४४, ४<sup>ic</sup>; ४५, १<sup>ic</sup>; २;  
 ३; ४८, ७<sup>ic</sup>; ४९, १; २<sup>ic</sup>; ३<sup>ic</sup>;  
 ५१, ७<sup>ic</sup>; ५२, ६<sup>ic</sup>; ११; १२;  
 ५३, १<sup>ic</sup>; २<sup>ic</sup>; ३<sup>ic</sup>; ४<sup>ic</sup>; ५<sup>ic</sup>;  
 ६; ५४, १; ५५, २; ७; ५७,

२; ५९, ४; ६०, १-५; स्थु:  
 मा ११, ३०<sup>ic</sup>; का १२, ३, ३<sup>ic</sup>;  
 काठ ३५, ५<sup>ic</sup>; स्थ: तै छ, १, ३,  
 १<sup>ic</sup>; २<sup>ic</sup>; मै २, ७, ३<sup>ic</sup>; ३, १,  
 ५<sup>ic</sup>; छ, १, ५<sup>ic</sup>; काठ १, ५<sup>ic</sup>; १६,  
 ३<sup>ic</sup>; १९, ४<sup>ic</sup>; ३१, ४<sup>ic</sup>; क १,  
 ५<sup>ic</sup>; २०, २<sup>ic</sup>; छ७, ४<sup>ic</sup>; कौ १,  
 ३०५<sup>ic</sup>; जै १, ३२, ३<sup>ic</sup>; पै १,  
 ९७, १<sup>ic</sup>; स्थु, > स्था क १०,  
 १८, ६<sup>ic</sup>; मै २, २, ६<sup>ic</sup>; ३, १,  
 ६<sup>ic</sup>; काठ १६, १२<sup>ic</sup>; शौ १२,  
 २, २<sup>ic</sup>; स्थ > स्था क १०,  
 ९७, ९<sup>ic</sup>; लि छ, ८, ५<sup>ic</sup>;  
 मा २, १८<sup>ic</sup>; १२, ८<sup>ic</sup>;  
 का २, ४, ६<sup>ic</sup>; १३, ६, ९<sup>ic</sup>;  
 तै १, १, १३, १<sup>ic</sup>; २<sup>ic</sup>; छ, २,  
 ६, २<sup>ic</sup>; मै १, १, १३<sup>ic</sup>; छ,  
 १, १४<sup>ic</sup>; काठ १, १०<sup>ic</sup>; १२<sup>ic</sup>,  
 ९, ७<sup>ic</sup>; १६, १३<sup>ic</sup>; ३१, ९<sup>ic</sup>;  
 ३७, १५<sup>ic</sup>; क २५, ४<sup>ic</sup>; पै ९,

- a) पांमे. पृ ३८३३ b द. ।
- b) = सपा. तैत्रा १, ७, ८, ५ आपथ्री १८, १६, ६ । मा १०, १७ का ११, ६, १ माश ५, ४, २, २ काथी १५, ५, ३२ एषि इति पांमे. ।
- c) सपा. काठ ३५, ७ आपथ्री १४, २७, ७ माथी २, ३, ८, ४ अस्तु इति पांमे. ।
- d) सप्तम पांमे. पृ २०९३ g द. ।
- e) सप्तम पांमे. पृ २११४ i द. ।
- f) पांमे. पृ ३८४७ h<sup>1</sup> द. ।
- g) सप्तम पांमे. पृ २०९३ j द. ।
- h) सप्तम पांमे. पृ १०२५ h द. ।
- i) गग. अवि <> स्थ इति पांमे. ।
- j) पांमे. पृ ३८४७ g द. ।
- k) गग. पं ८, १, ९ अमः इति पांमे ।
- l) पांमे. पृ ३८८६ m द. ।
- m) पांमे. पृ ३८४७ j द. ।
- n) पांमे पृ ३८४७ h<sup>1</sup> द. ।
- o) पांमे. पृ २५६९ e द. ।

- a) पांमे. पृ २३६४ j द. ।
- b) सपा. क १, ९१, १९ विमे. ।
- c) पृ ७४८ i पांमे. सप्तम समावेशः द. ।
- d) सपा. क १०, १६६, ४ विमे. ।
- e) पृ ३७४२ a द. ।
- f) सपा. स्थु: <> स्थः इति पांमे. ।
- g) = सपा. आपथ्री १, ११, ९ प्रथ. । कौसू २, ३२ अस् इति पांमे. । h) तु. पृ १११९ h; ११४४ f ब द. ।
- i) स्थ इति शोधः (तु. सरय. ज्ञपञ्चम) ।
- j) सपा. तैआ ६, १०, १ स्त इति पांमे. ।
- k) पांमे. पृ १३४७ f द. ।
- l) स्थः इति शोधः तु. पांमे. कोषान्तं च पृ २२९३ c ।
- m) पृ ८४३ k द. ।
- n) पांमे. पृ १२०५ i द. । o) पांमे. पृ ३८४७ f<sup>1</sup> द. ।
- p) = सपा. आपथ्री ८, १८, ४ । माथी १, ७, ७, ८ अवि इति पांमे. ।
- q) पांमे. पृ २३६४ j द. ।
- r) = सपा. आपथ्री ६, २१, १ । शौ ५, ९, ८ अम इति पांमे. ।

२५, १३<sup>१</sup>; १७, २२, ५१; १९, ४५, ८; २०, २८, ६<sup>१</sup>; ४१, १; अस्मि शौ ५, ११, १०<sup>०</sup>; ६, ११७, १<sup>०</sup>; अस्मि सि ३, १५, २०<sup>१</sup>; पै १, ६४, ३<sup>१</sup>; १७, ६, २<sup>१</sup>; ५; १८, १४, १<sup>२</sup>; १८, ८<sup>१</sup>; १२, ८, ८; ३९, १२; ४०, १०; ५२, १०<sup>१</sup>; २०, ४१, २; अस्ति तै १, ८, ६, २<sup>६</sup>, मै १, १०, ४<sup>६</sup>; काठ ९, ७<sup>६</sup>; पै १८, २, ८<sup>१</sup>; अस्तति क ८, १०<sup>६</sup>; पै १९, २५, १; २; ३; अस्त्वि छि ६, ६, ८<sup>१</sup>; तै २, ४, १४, २<sup>१</sup>; मै छ, १२, ३<sup>१</sup>; शौ ८, ५, २१<sup>२</sup>; अस्त शौ १९, ४६, ७<sup>१</sup>; पै १६, २८, १०<sup>०</sup>; १८, ८, ६; ९, २; ७; १९, १, ७;

३, १२; १४; १५, ८; ३९, ११; २०, २९, ८; अस्त्वात् शौ ६, १२८, १<sup>१</sup>; अस्त् क ५, ३३, ३<sup>०</sup>; अस्त् तै ३, ३, ८, २<sup>१</sup>; पै १७, ३२, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; अस्ति क छ, ५७, ६<sup>०</sup>; शौ २, ३, १<sup>६</sup>; ६, १११, २<sup>०</sup>; अस्तति पै १९, ३७, ९, ४०, १; २०, १६, २; अस्; शौ ३, १७, ८<sup>१</sup>; छ, १, ७<sup>१</sup>; ८, ६<sup>१</sup>; ७, ११८, १<sup>०</sup>; पै १६, २८, ८<sup>०</sup>; १८, २, ९<sup>१</sup>; ५, ६<sup>१</sup>; अस्त; जै २, ४, ४<sup>१</sup>; पै छ, २३, ७<sup>१</sup>; ८, १, ९<sup>०</sup>; १९, ३०, ३; ३७, ९; २०, ७, ८; असाय पै १८, ४, १; अस्त् म<sup>१</sup> मा ३६, १२; का ३३, ३, १५; अस्त् पै २०, २१, ५; अस्त शौ १८, २, ५५<sup>१</sup>; अस्तु तै १,

८, ३, १<sup>१</sup>; अस्तु क ३, ३०, ६<sup>१</sup>; ७, ६६, ५<sup>१</sup>; १०, १७, २३<sup>०</sup>; १६५, १<sup>१</sup>; खि २, १३, ६<sup>१</sup>; ५, १, ५<sup>१</sup>; खि २६, २३; ३१, ११; ३३, ११, १३; १४; १५; १७, १८; १९-२६; मा ३, ६२<sup>०</sup>; १२, ६२<sup>१</sup>; २३, ४४<sup>१</sup>; ३६, ८<sup>१</sup>; का ३, ९, ४<sup>०</sup>; १३, ५, १०<sup>१</sup>; २५, ८, ६<sup>१</sup>; ३६, १, ८<sup>१</sup>; तै छ, ४, ५, २<sup>१</sup>; १२, ३<sup>१</sup>, ४<sup>०</sup>; ५, ७, २, ४<sup>१</sup>; मै ३, १६, ४<sup>१</sup>; छ, ९, २७<sup>१</sup>; १३, १०<sup>१</sup>; काठ छ, १२<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>; ११, ७<sup>१</sup>; ३०, ८<sup>१</sup>; ३५, ७<sup>१</sup>; क ३, १०<sup>१</sup>; ८, ७<sup>१</sup>; छ ८, २<sup>१</sup>; शौ २, ७०२<sup>१</sup>; जै ३, ४६, ८<sup>१</sup>; शौ १, १२, ४<sup>१</sup>; ६,

- १) शोधः पृ १३१४ ः द. । २) पामे. पृ ३४७ ५ द. ।  
 ३) Lud. अस्ति इति शोधः विमर्शः ।  
 ४) शोधः सत्य. दृष्टसे [वि.रि.] वि. द. ।  
 ५) अस्त् इति शोधः (तु. पृ ५४५ ८ टि.) ।  
 ६) पामे. पृ २३५२ ः द. ।  
 ७) सपा. अस्तति <> अस्तति <> अस्तति <> लाथी ५, ३, ५ अस्त इति पामे. । ८) सपा. अस्तत् (वेतु. BC. अस्तम्) <> अस्तत् (आपमं २, १, ३ आण १, १७, १० पाण २, १, ११ च) <> अस्तः <> अस्तम् <> शौ ८, ५, १९ अस्तानि इति पामे. (पृ १२५ d अपि द.) । ९) पामे. पृ २३४७ ः द. ।  
 १०) सपा. अस्तत् <> अस्तः इति पामे. (तु. पृ ५१३ ः) । ११) स्वरः (तु. शेषा. संदि. अस्तत् इत्यपि षया.) ।  
 १२) अस्तत् इति > सपा. पै १९, २४, १६ अजायत इति पामे. । १३) पामे. पृ २८६१ ः द. ।  
 १४) पामे. पृ १२४० m द. ।  
 १५) पामे. पृ २३५४ ः द. । १६) पामे. पृ २३४४ ः द. ।  
 १७) पामे. पृ २५१९ ः द. ।  
 १८) सपा. तैत्रा २, ७, १५, ४ आसा इति पामे. ? ।  
 १९) शोधः पृ ३१४८ ः द. ।  
 २०) तु. पृ ८३१ n, १०१८ ष च ।

- २१) पामे. पृ ३८४८ ः द. ।  
 २२) सपा. तैत्रा ६, ६, २ आग्नि ३, ८, २; १९ अस्माम इति पामे. । २३) पामे. पृ ३८४७ ः द. ।  
 २४) पामे. पृ ७७७ ः द. । २५) पृ २१९८ ः द. ।  
 २६) पामे. पृ २३५१ ष द. । २७) पामे. पृ २३४५ ष द. ।  
 २८) = सपा. तैत्रा १, ६, ८ आपमं २, ७, २ माण १, १, २४ द्विष्ट १, ९, ६ । वाण १, २८, ९ करोमि इति पामे. ।  
 २९) सपा. पै ५, २७, ६ कृणोमि इति पामे. ।  
 ३०) सप्त पामे. पृ २३५३ ः द. ।  
 ३१) पामे. पृ २३४७ ः द. । ३२) = सपा. आथी छ, १२, २ । काठ २२, १४ इदम् इति पामे. ।  
 ३३) = सपा. आथी छ, १२, २ । काठ २२, १४ एधि इति पामे. । ३४) पामे. पृ १०५० ः द. ।  
 ३५) = सपा. तैत्रा छ, ४२, ५ । मा ३६, १७ एधि इति पामे. । वितोपः पृ १०२५ ः द. ।  
 ३६) पामे. पृ ११३८ ष द. ।  
 ३७) सप्त पामे. पृ २३५१ ष द. ।  
 ३८) सप्त पामे. पृ ११४५ ष द. ।  
 ३९) पामे. पृ ११४५ ः द. ।  
 ४०) सप्त पामे. पृ ३८४८ ः द. ।  
 ४१) सपा. आपथी १४, १७, १ कृधि इति पामे. ।

२७, ११<sup>०</sup>; ५६, २<sup>०</sup>; ६३, २<sup>०</sup>;  
 ७१, ३<sup>०</sup>; ८, २, १६<sup>०</sup>; ११,  
 २, १५<sup>०</sup>; ६, ७<sup>१</sup>; १४, १,  
 ५२<sup>०</sup>; पं ६, १२, १-४<sup>०</sup>; १२,  
 २, ४, १५, ३, ७; १६, १९,  
 १०<sup>०</sup>; १७, २, २; ४, ११; १०,  
 २<sup>१</sup>; १३, २, २०, ५, ३६, ७; ३७,  
 १<sup>१</sup>; ३९, २; ४; ४०, ७<sup>०</sup> ३<sup>०</sup> ३<sup>०</sup>,  
 १८, ५, ९; ६, ६; १०, ८<sup>०</sup>;  
 १३, २; १६, ७-९; १७, ७; १२,  
 १, ७; ८<sup>०</sup>; २, १०; ३, ५; ९<sup>०</sup>;  
 ४, ६; ५, १; १०, ५; १०; ११;  
 ११, ५; १०, १२, ७<sup>१</sup>; ८; १०;  
 ११; १४; १३, १३<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>;  
 १७, १४; २१, ४; २२, १; ४;  
 ९; २४, ७<sup>१</sup>, १७<sup>०</sup>; २५, १; २;  
 १०; २७, ११<sup>०</sup>; १२; १३<sup>०</sup>; २१,  
 ९; १०, ३०, ५; ३१, १३<sup>०</sup>;  
 ३२, २<sup>०</sup>; १८; १९<sup>०</sup>; ३३, ७,

८; ३५, ७; ८; ९; ३९, १२;  
 ४०, १५; ४१, १-३; ४३, ८;  
 ४५, ७<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; ४८, ३<sup>०</sup>; ४९, १; २<sup>०</sup>;  
 ५१, २; ५२, ५; २०, ३, २;  
 ५; ५; ७, ९; ९, १०; १९, ४; २१,  
 १०; २२, १; २४, ८; २८, ३;  
 ३१, १०<sup>०</sup>; ३२, ६; ३५, ५<sup>०</sup>;  
 ३६, ७<sup>०</sup>; ३९, १<sup>०</sup>; ४७, ३; ४९,  
 ४<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; ५३, ११; ५९, ३-९;  
 स्ताम् शी २, १०, १-८<sup>०</sup>; ३, ४,  
 ५; पं १२, १६, १०; २०, १;  
 २०, १०, ५; सन्तु खि ४, २,  
 २<sup>०</sup>; मा ६, २२<sup>०</sup>; २०, १९<sup>०</sup>;  
 ३५, १२<sup>०</sup>; ३६, २३<sup>०</sup>; ३८, १३<sup>०</sup>;  
 २३<sup>०</sup>; का ६, ५, ४<sup>०</sup>; २२, १,  
 ४<sup>०</sup>; ३५, ४, ११<sup>०</sup>; ३६, १,  
 २३<sup>०</sup>; ३८, २, ७<sup>०</sup>; ५, ६<sup>०</sup>; तै १,  
 ४, ४५, ३<sup>०</sup>; मै १, २, १८<sup>०</sup>; काठ  
 ३, ८<sup>०</sup>; २१, १४<sup>०</sup>; कौ १, ५५५<sup>०</sup> १<sup>०</sup>;

२, ४९<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; जै १, ५७, ३<sup>०</sup>;  
 ३०, ५, ८<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; शौ १८, ४, ३४<sup>०</sup>;  
 पं ५, ८, ६<sup>०</sup>; ६, ११, ४<sup>०</sup>;  
 १७, ४०, २; १८, ४, ३<sup>०</sup>; १;  
 १९, ११, १३; १६, ४; ३९,  
 १३; ४१, १०; ४५, ६<sup>०</sup>; ४९,  
 १३<sup>०</sup>; ५२, २; २०, ८, ७<sup>०</sup>; १४,  
 ६; २१, ३, २८, ७; ८; ६०, ११;  
 पृथि ऋ १०, १०३, ४<sup>०</sup>; १०३,  
 १<sup>०</sup>; खि १६, १७, १६; खिसा १४,  
 ६<sup>०</sup>; मा ४, १९<sup>०</sup>; ७, ४७<sup>०</sup>;  
 ९, ८<sup>०</sup>; १०, १७<sup>०</sup>; १७, ३६<sup>०</sup>;  
 २७, ५<sup>०</sup>; ३६, १७<sup>०</sup>; का ९, ३,  
 ८<sup>०</sup>; १०, २, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; ११, १,  
 १<sup>०</sup>; १८, ४, ४<sup>०</sup>; २९, १, ५<sup>०</sup>;  
 तै २, ३, १४, ५<sup>०</sup>; ४, १४,  
 २<sup>०</sup>; ३, ४, १०, १<sup>०</sup>; ४, १७,  
 २<sup>०</sup>; ६, ४, २<sup>०</sup>; मै २, ३, ४<sup>०</sup>;  
 ५<sup>०</sup>; १०, ४<sup>०</sup>; ७, ७, ३<sup>०</sup>;

- ०) पामे. पृ २३४५ ह द. १
- ०) सवा. पं १९, ९, १५ महये (<अहि-) इति पामे. १
- ०) पामे. पृ ३३८४ ह द. १ ०) पामे. पृ ११३८ पृ द. १
- ०) अस्तु ते > अस्तुते इति वा. १
- ०) सवा. तैना ३, ७, २, ७<sup>०</sup> आश्री १, १२, ३४<sup>०</sup> आपश्री ९, २, ९<sup>०</sup> माश्री ३, १, २५ रत्र इति पामे. १
- ०) सवा. लि ३, १७, १ आश्रमं १, ८, ९ शश १, १७, ३ पाय १, ८, १९ पृथि इति पामे. १
- ०) पामे. पृ ३८४७ ह द. १ १) पामे. पृ ३८४७ पृ द. १
- ०) पामे. पृ ३८४९ पृ द. १
- ०) पामे. पृ ३८४७ ० द. १
- ०) पामे. पृ ३८४७ ० द. १
- ०) सश्व पामे. पृ ३८४७ ० द. १
- ०) सवा. शी १२, २, ४८ कृत्य इति पामे. १
- ०) शी ६, १२९, ३ विवाहः पामे. १
- ०) सवा. ऋ २, ३८, ९ आश्रम इति पामे. १
- ०) सवा. तैना २, ५, ६, ३ आपमं २, १२, ६ दिव्य २, ३, १० इमे इति पामे. १ १) पृ २३५० ० द. १
- ०) पामे. पृ ३८८० ० द. १

- ०) पामे. पृ २३४५ ० द. १
- ०) पामे. पृ ३३४७ ० द. १ ७) पामे. पृ २७०३ ० द. १
- ०) नः सन्तु > सवा. ऋ ९, ७९, १ मदान्त इति पामे. (पृ २८७१ ह दिशा सोधः) १
- ०) अश्री, सन्तु (जैमि १, १६३ च) > सवा. ऋ ९, १०१, ३ अश्री... द्विगन्ति इति पामे. १
- ०) पामे. पृ १७०५ ० द. १
- ०) सवा. शी ४, ६, ७ कृताः इति पामे. १
- ०) पामे. पृ ३८४७ ७ द. १ ०<sup>१</sup>) पामे. पृ ३८४७ ७ द. १
- ०) पामे. पृ २३०९ ० द. १ ०<sup>२</sup>) पामे. पृ २३५४ ७ द. १
- ०) पामे. पृ २३४६ ० द. १
- ०) पामे. पृ २३५१ ० द. १
- ०) = सवा. माश ५, १, ४, ९ १ शी ६, ९२, १ विमे. १
- ०) पामे. पृ ३८४८ ० द. १
- ०) सवा. शी ३, ८, २ युष्मापामि इति, पं ३, ३३, ५ इदम सवाः इति पं २०, ९, ४ महं सवाम् इति पामे. १
- ०) पामे. पृ ३८४९ ० द. १ १<sup>१</sup>) पामे. पृ २३४६ ० द. १
- ०) पामे. पृ ७७८ ० द. १ १<sup>२</sup>) पामे. पृ ११४५ ० द. १
- ०) पामे. पृ २३५१ ० द. १

१२, २<sup>०</sup>; काठ ८, १७<sup>०</sup>; १३,  
१५<sup>०</sup>; १८, ५<sup>०</sup>; २२, १४<sup>०</sup>;  
कौ २, १२-२<sup>०</sup>; शौ ५, ३०,  
६<sup>०</sup>; ११, १, ७<sup>०</sup>; १४, १,  
४०<sup>०</sup>; १९, १३, ८<sup>०</sup>; पै  
१७, ३०, १०; ३४, ९; १८, ४,  
१०; ५, १<sup>०</sup>; ८, ८<sup>०</sup>; ११; १९,  
६, ६<sup>०</sup>; २२, १३; ४४, २३;  
२३; २०, ७, ५<sup>०</sup>-७<sup>०</sup>; १०;  
२२, २<sup>०</sup>; ३१, ९; ४७, २; स्तम्  
मै १, १, १३<sup>०</sup>; शौ ५, ९, ८<sup>०</sup>;  
पै १८, ३, १<sup>०</sup>; स्त शौ ६, ७, ३,  
३<sup>०</sup>; स्थान शौ ३, ८, ५<sup>०</sup>; ६, ९, ४,  
१<sup>०</sup>; स्थान क १०, ९, ७, ९<sup>०</sup>; मा  
१२, ८३<sup>०</sup>; का १३, ६, १<sup>०</sup>; तै  
४, २, ६, ३<sup>०</sup>; मै २, ७, १३<sup>०</sup>;  
काठ १०, १२<sup>०</sup>; क २५, ४<sup>०</sup>; पै  
११, ६, ५<sup>०</sup>; १९, ७, १०; ११,  
१२; १५, २<sup>०</sup>; असावि शौ ३,

८, २<sup>०</sup>; ८, ५, १९<sup>०</sup>; असावि पै  
१७, २९, ७; १९, २८, ४;  
२०, ५५, ८; असावि शौ १९,  
४९, ६<sup>०</sup>; असावि पै १९, २८,  
१०; भा: पै १८, १, ६<sup>०</sup>;  
आसीत् शौ १८, ३, ३<sup>०</sup>; आसीत्  
मा ३१, १००<sup>०</sup>; ३२, १२<sup>०</sup>;  
३७, ५<sup>०</sup>; का ३५, १, १०<sup>०</sup>;  
३, ९<sup>०</sup>; तै ३, ३, १, १<sup>०</sup>, ४,  
३, १०, ३<sup>०</sup>; ६, २, ५<sup>०</sup>;  
मै २, ५, १०<sup>०</sup>; १०, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;  
४, ९, १<sup>०</sup>; काठ १३, ९<sup>०</sup>; १८,  
२<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; क २८, २<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>;  
पै २, ७, ५<sup>०</sup>; १७, १, ९; १८,  
१, ९, ७; १०<sup>०</sup>; २, ३; २६,  
१; २७, १; १९, ८, १३<sup>०</sup>; २४, ४;  
आस्ताम् पै १८, १, ६<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>;  
११<sup>०</sup>; आसन् क १, १०<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>;  
आसन् मा १४, ३०<sup>०</sup>; का १५,

९, ४<sup>०</sup>; मै १, १०, १६<sup>०</sup>; २,  
८, ६<sup>०</sup>; काठ १७, ५<sup>०</sup>; ३५, ३<sup>०</sup>;  
३९, २<sup>०</sup>; क २६, ४<sup>०</sup>; कौ ३,  
१३, ५<sup>०</sup>; ५, ४, ५<sup>०</sup>; पै १७, ४, ७;  
६, ९; १८, १, ८<sup>०</sup>; १९, ६; २६,  
३; १९, ८, १३; २१, १३; २४,  
४; २०, २, २<sup>०</sup>; आसी: का ३७,  
१, ५<sup>०</sup>; काठ ७, १२<sup>०</sup>; स्थात्  
तै ४, ४, ५, ६<sup>०</sup>; मै ४, १३,  
२<sup>०</sup>; स्थात् क तै ६, ३, ४, ६<sup>०</sup>;  
४, ५, ६<sup>०</sup>; मै १, ६, ४<sup>०</sup>; ३, ४,  
८<sup>०</sup>; ८, १०<sup>०</sup>; ९, १<sup>०</sup>; काठ  
९, १४<sup>०</sup>; १५, १३<sup>०</sup>; २४,  
२<sup>०</sup>; २८, २<sup>०</sup>; क ४४, २<sup>०</sup>;  
४७, ७<sup>०</sup>; शौ १२, ४, ४<sup>०</sup>; पै  
१७, १०, ३; १८, ७; स्थु: मै २,  
२, ५<sup>०</sup>; ३, ५<sup>०</sup>; ३, ५<sup>०</sup>;  
स्थात् मै १, ३, ३<sup>०</sup>; ३, ५<sup>०</sup>;  
मा ३, ३<sup>०</sup>; ७, २<sup>०</sup>; तै ४, ३,

- ०) पामे. पृ ७४८ इ. द. ।
- ०) पामे. पृ ३५०६ इ. द. (यत्र संज्ञा २, १, १३ अवि समावेशः) । ०) पामे. पृ २३०९ इ. द. ।
- ०) पामे. पृ ३८४९ इ. द. ।
- ०) पामे. ११-२५ इ. द. । ०) पामे. ११-२५ इ. द. ।
- ०) पामे. १२३४९ इ. द. । ०) पामे. १२३५२ इ. द. ।
- ०) पामे. पृ ३८४९ इ. द. । ०) पामे. १९८३ इ. द. ।
- ०) पामे. ११३४७ इ. द. । ०) पामे. १२३४९ इ. द. ।
- ०) पामे. पृ ३८५० इ. द. ।
- ०) पामे. पृ ३८४९ इ. द. ।
- ०) सपा. पै १४, ४, ६ यथा कः इति पामे. ।
- ०) सपा. तैआ ६, १२, १ अवि इति पामे. ।
- ०) सपा क १०, १०, ११ प्र. तैआ ३, १२, ५ च पाठामावः ।
- ०) सपा. तुद् आसीत् > तैआ १०, १, ४ मना १, ४ प्र. तुम् इति पामे. ।
- ०) सपा. आसीत् (मां १४, १, १, १ आशी १, ५, ७, १२ प्र. च) <> आसी: (तैआ ४, २, ३, ५, २, ८ आशी ५, ९, १० प्र. च) इति पामे. ।

- १) पामे पृ २३१८ इ. द. ।
- ०) सङ्घ. सपा. आसीत् <> आसन् (मां ८, ४, ३, १६ च) इति पामे. ।
- ०) = सपा. तैआ २, ८, १, ६ । क १०, ३१, ७ प्र. आम इति पामे. । ०) पामे. पृ ७७७ इ. द. ।
- ०) शोषः पृ १३५ इ. द. ।
- ०) सपा. आसीत् <> आसन् इति पामे. ।
- ०) सपा. तैआ २, ६, १, १, १ आसन् २, ३, २ (<इ>) आसन् इति पामे. ।
- ०) सङ्घ. आसन् इति शोषः (तु. काठ ३६, १०) ।
- ०) सपा. तै ५, ६, १, ३ आसन् इति पामे. ।
- ०) पामे. १३७९५ इ. द. । ०) पामे. १२३५२ इ. द. ।
- ०) पामे १३८३५ इ. द. । ०) पामे. १३८०० इ. द. ।
- ०) पामे. १३७८२ इ. द. । ०) पामे. १३८०६ इ. द. ।
- ०) पामे. १३७५३ इ. द. । ०) पामे १३८२१ इ. द. ।
- ०) पामे. १३७५३ इ. द. । ०) पामे. १३७७४ इ. द. ।
- ०) पामे. १३७८५ इ. द. ।
- ०) सपा. काठ ४, १३ शौ १८, ३, १७ आशी १३, २, १ असावि इति पामे. ।



१२, १<sup>०</sup>; शौ द्. ५८, १<sup>०</sup>; १९, ४९, २<sup>०</sup>; पै १९, १०, ६<sup>०</sup>; ३९, १०; २०, ९, ४<sup>०</sup>; स्वाम ऋ ५, ५३, १५<sup>०</sup>; स्वाम ऋ ७, १, १२, १५<sup>०</sup>; मा ८, ५३<sup>०</sup>, १५, १<sup>०</sup>, का १६, १, १<sup>०</sup>; तं १, ४, २३, १<sup>०</sup>, ५, ७, २, ४<sup>०</sup>; मं २, ८, ७<sup>०</sup>, काठ ४, १३<sup>०</sup>; १३, १५<sup>०</sup>, १७, ६<sup>०</sup>; क २६, ५<sup>०</sup>; शौ द्, ५५, २<sup>०</sup>; ७९, ३<sup>०</sup>, १८, ३, १७<sup>०</sup>; पै १७, ३७, ७; १८, १०, ६; २४, ४; ३१, ३, १९, ८, ९, १, १; ३; १०, ७; ८; १४, १५, ३०, ६<sup>०</sup>; ४३, १०, ११<sup>०</sup>, ५१, १७, २०, ४, ४, ११, ४<sup>०</sup>; ३१, १०<sup>०</sup>.  
 िवाम ऋ १०, ३१, ७<sup>०</sup>; ८१, ४<sup>०</sup>; १२९, २<sup>०</sup>; मा १७, २<sup>०</sup>; का १८, २, ५<sup>०</sup>; वामुः तं ५, ६, १, ३<sup>०</sup>.  
 मन्- सन् ऋ १०, ७, २, १२; ३; मा ६, १०<sup>०</sup>; १९, ८८<sup>०</sup>, ३२, ८<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; का ६, २, ४<sup>०</sup>, ३५, ३, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>.

तं ३, २, ८, २<sup>०</sup>, मं १, २, १५<sup>०</sup>, ३, ९, ६<sup>०</sup>; पै १५, २, ५<sup>०</sup>; १७, ८, १; ९, २; १२, ५; १८, ३२, ३; सन्तः ऋ ७, १०४, २१<sup>०</sup>; ८, १०१, १११<sup>०</sup> (१०, ७५, ९); मा २, ३२<sup>०</sup>; ३३, ३९<sup>०</sup>, का ३२, ३, १०<sup>०</sup>; कौ १, २७<sup>०</sup>; २, ७०<sup>०</sup>; ११३<sup>०</sup>; जै १, २९, ४<sup>०</sup>; ३, ५८, ४<sup>०</sup>; ४, ३, २<sup>०</sup>; शौ २०, ५८, ३<sup>०</sup>; पै १५, २, ५<sup>०</sup>; सन्ताम् मै १, ५, ४<sup>०</sup>; सति पै १८, ३२, ३; २०, ४१, ७; सत्ते ऋ १, १२४, ११२; ६, ६४, ६; सुन ऋ १, ७१, ११०, ७, १८, ०; सन् कौ १, ४५०<sup>०</sup>; जै १, ४७, ४<sup>०</sup>; पै १८, १८, ९<sup>०</sup>; ३१, ७; १९, १९, १; सन्तः पै २०, १४, ३; सन्तम् मा ९, ३<sup>०</sup>, का १०, १, ४<sup>०</sup>; पै १८, १८, ३; स्तु (<म) न्ति ऋ २, २८ १ (८, १००, ४).

स्तु- -ती काठ १७, ३<sup>०</sup>; पै १७, १७, ६; -तीः ऋ १०, १६९, ४<sup>०</sup>; पै १७, ३८, ५; १७, ५१, ८<sup>०</sup>; -तीम् पै १९, २४, १९; -त्याः शौ १२, ४, ८<sup>०</sup>; पै १७, १६, ७.  
 √अस्(क्षेपणे), अस्वयति मै २, ४<sup>०</sup>, अस्वयति पै १७, १७, ७; अस्वयति पै १७, ३८, ८; अस्वयति शौ १, १३, १<sup>०</sup>; पै १९, ३, ९; अस्वय पै १९, ११, १४; अस्वयाम पै १९, २, ११; अस्वयाम पै १९, ३३, ३; अस्वयतु पै २०, २७, ३; अस्वय ऋ ६, ६२, १<sup>०</sup>; १०, १९, ९<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; आस्वय पै १९, १८, २; अस्वयेत् खिसा ६, १; १३, १. असिप्यति ते ६, २, ३, १<sup>०</sup>.  
 असन- -नम् शौ १९, १२, ७; -नाय<sup>०</sup> पै १९, ३, ६.  
 षस्वतु, स्तु<sup>०</sup> - -स्ताम् पै १७, २०, १२; ३४, ८; १९, १४, १२.  
 \*अस्ति<sup>०</sup> - > आस्ते (य >)

- १) सपा. स्वात <> स्वाम (तंआ २, ५, २ च) इति पाठे ।
- २) पाठे. पृ २३५२ ग द. ।
- ३) पाठे पृ ७७४ f द. । ४) पाठे. पृ ३८५० h<sup>०</sup> द. ।
- ५) पाठे. (तु. पृ १४०४ c टि) ।
- ६) पृ ६०२ d द. ।
- ७) पाठे. पृ २३५२ ० द. ।
- ८) षा १९ (१३, ९२) स्वाम इति शोधः ।
- ९) = सपा. संज्ञा २, १, ११ माश्री १, ६, ४, २१ शोधः, १८, १ । पाठ ३, २, २ पमेम इति पाठे. ।
- १०) पाठे. पृ ३८५१ g<sup>०</sup> द. । ११) पाठे. पृ २३५२ h द. ।
- १२) पाठे. पृ ३८५१ ० द. । १३) पाठे. पृ ३८७० f द. ।
- १४) पाठे. पृ ३८५१ ६<sup>०</sup> द. । १५) पाठे. पृ ३२४३ f द. ।
- १६) तु. मा. [संज्ञा २, ६, ४, ४], ट. च; पैतु. म. मृग- (पाद-) टाप्पययोर इति । १७) पाठे. पृ २३५८ ० द. ।
- १८) पाठे. पृ १९१२ ८ द. । १९) पाठे. पृ २४०० ८ द. ।
- २०) सपा. ऋ १०, ८२, ३ विभे. ।
- २१) या ३, २० संसृतं भवति । २२) पाठे. पृ २३९२ ८ द. ।
- २३) सपा. संज्ञा २, ३, १३ आश्री १, १०, २ शोधः, १, २३ सद्. इति पाठे. । २४) शोधः पृ २२४७ ० द. ।
- २५) सपा. ऋ १०, ८२, ३ विभे. ।
- २६) पाठे. पृ १३०७ ८ द. ।
- २७) सपा. ऐशा ५, २, २ आस इति पाठे. ।
- २८) पाठे. पृ ३४५१ ० द. ।
- २९) पृ ६१० ८<sup>०</sup> द. । ३०) पाठे. पृ २३५६ d द. ।
- ३१) तु. १४. ।
- ३२) सपा. तै ५, २, ४, ३ तुष्यधाणि इति, काठ २०, २ क ३१, ४ अस्वयति इति पाठे. ।
- ३३) सपा. पै १५, २०, ८ अस्वयति इति पाठे. ।
- ३४) शोधः पृ ७७२१ ० द. । ३५) तु. शा. ।
- ३६) पाठे. पृ ३८३५ f<sup>०</sup> द. । ३७) अनाया इति मूले. ।
- ३८) वि. (दुः, देवि- प्रवृ.) । ३९) वि > ना. (मल- दोष- [गुद-]) । किय् प्र. (दु चरितु- [गुदासय-]) ।

यी<sup>०</sup>-यीः शौ २३, १०, २८;  
 पै १६, ८७, ९.  
 अस्त- -स्नः मै १, २, ५<sup>०</sup>;  
 -स्ना ऋ ४, ३१, १३<sup>०</sup>; १०,  
 ८७, ६<sup>०</sup>; सि ५, ९, ३<sup>०</sup>; शौ  
 ८, ३, ५<sup>०</sup>; २०, १२७, ६<sup>०</sup>;  
 पै १९, १४, १३; -स्त्रा ऋ ८,  
 ९६, २<sup>०</sup>; काठ ९, ११<sup>०</sup>; -स्त्रे  
 पै १९, १४, १४.  
 अस्तिष्ठ<sup>०</sup>-  
 अस्त्वत्- -स्यते सि ४, ५, १२<sup>०</sup>; पै  
 १९, १८, ३; -स्यत्तपः मा १६,  
 २२<sup>०</sup>; का १७, ३, १<sup>०</sup>; तै ४,  
 ५, ३, २<sup>०</sup>; मै २, ९, ४<sup>०</sup>; काठ  
 १७, १३<sup>०</sup>; क २७, ३<sup>०</sup>; -स्यन्  
 ऋ ४, २२, २<sup>०</sup>; -स्यन्तः  
 पै १९, ११, १२; -स्यन्तम्

पै २०, २४, १.  
 १मास्ते<sup>०</sup>- -स्याः शौ १, १९, ३;  
 पै १, २०, २.  
 अ-संयत्- -यत् शौ १८, १, १४<sup>०</sup>म्.  
 अ-संयत्<sup>०</sup>-  
 अ-संस्थित- -तम् शौ ६, ५०,  
 २<sup>०</sup>.  
 अ-संख्यात- -उम्<sup>०</sup>  
 अ-संजन्य- -न्यः<sup>०</sup>  
 अ-सजात- -तः<sup>०</sup> मा ५, २३; का ५,  
 ६, २; मै १, २, १०.  
 अ-संज्ञान- -नम्<sup>०</sup>; -ने<sup>०</sup>  
 अ-सत्<sup>०</sup>- -सत् काठ ३१, २<sup>०</sup>; क  
 ४७, २<sup>०</sup>; शौ १०, ७, २५;  
 पै १७, ८, १; ९, ६; -सतः ऋ ५,  
 १२, ४<sup>०</sup>; शौ ८, ४, ८<sup>०</sup>म्, पै १६,  
 ९, ८<sup>०</sup>; १७, ९, ६; -सत्ता ऋ

४, ५, १४<sup>०</sup>; -सति पै १८, ३२,  
 ३; -सिन्<sup>०</sup> मै ४, १, ३<sup>०</sup>.  
 असच्छा ( त-शा )वा- -त्वाम् पै  
 १७, ९, २.  
 असिन्वासहः<sup>०</sup> पै २०, २९, ३.  
 असिधम् पै २०, १८, १०.  
 असुन्<sup>०</sup>- -स्नः पै १९, २५, ८; -स्ना  
 पै ४, १५, ३<sup>०</sup>; -स्नाम् मै ३, ९,  
 ६<sup>०</sup>म्.  
 अ-सनाभि- -भिः<sup>०</sup>  
 अ-संतु ( म-गण्य ) ण्णा- -ण्णो<sup>०</sup>  
 अ-सत्त- -तः मै ४, ७, १<sup>०</sup>;  
 -त्तम्<sup>०</sup> काठ २८, ७; क ४४, ७.  
 २अ-सपत्न, त्ना<sup>०</sup>- -नम् सि २, २,  
 ४<sup>०</sup>; मा ९, ४<sup>०</sup>; का ११, ३, १<sup>०</sup>;  
 शौ ८, ५, १७<sup>०</sup>; १२, ४, १७<sup>०</sup>म्;  
 पै १६, २८, ७<sup>०</sup>; -त्नाः मा ७,

- १) विप. (२अय्-) । तत्रभवेऽयं ढञ् प्र. [पा ४, ३, ५६ । (तु. सत्य. वस्ति->वास्तेपी-; वैतु. सा. आस्ते [य>] यीः इति पाठः इति इत्वा <आ-स्तेय-> <आ<✓>/स्ना] + तत्रमवीयः षण् प्र. खी. ङीप् च, पक्षान्तरे च आस्न- [ <✓> आत् ] + शैथिकः ढक् प्र. इति; १४. प्रथ. च आस्तेयीः [ <बसुन्- <बसुन्- इति ] ।
- २) अर्थः पाभे. च पृ ३५६८ ई, ज द. ।
- ३) अस्त्वम् (गृहम्) इति B [ZDMG ४८, २८१] शोधः ।
- ४) पाभे. पृ ५२९ h द. ।
- ५) पृ २९७० d द. ।
- ६) पाभे. पृ ५४० d द. ।
- ७) विर. (मन्वाद्यर्थ-)
- ८) स्यते इति पाठः इ यनि. शोधः (तु. सिखा २९, १२ इ अस्त्यत् इति पाभे.) ।
- ९) सपा. तै ४, ५, ३, २ मै २, ९, ४ विस्त्रुद्धयः इति पाभे. ।
- १०) सपा. मा १६, २३ का १७, ३, २ काठ १७, १३ क २७, ३ विस्त्रुद्धयः इति पाभे. ।
- ११) शोधः पृ २७७६ d द. ।
- १२) विप. (गृह-). कर्मणि ष्यत् प्र. तिस्तरथ ।
- १३) सपा. ऋ १०, १०, १२ विभे. ।
- १४) विप. । तप. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १६०) ।
- १५) पाभे. पृ २२४० h द. ।
- १६) पाभे. पृ ३७८१ d द. ।

- १) सपा. असजन्यः <> असजातः <> असनाभिः इति पाभे. ।
- २) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ३) विप. (त्वत्-प्रथ्), नाग (मरुताभाव- शून्य- अव्याहृत- [मूल-प्रकृति-]), भाग. (असत्य- [क ७, १०४, ८ प्रथ्.] ) ।
- ४) सपा. मै ४, १, ३ असन् इति, तैत्रा ३, २, ३, ९ अहविः इति पाभे. ।
- ५) पृ ५२८ a द. ।
- ६) आत्वा इत्यत्र सांस्कृतिको दीर्घः (तु पृ ५२८ a) ।
- ७) अस्त् इति शोधः (तु. f डि.) ।
- ८) तु. सा. शौ ७, ९, ३ अस्त्वनावयाः इति द्विपदः पाभे. ।
- ९) नाग. (रक्त-). ।
- १०) सपा. शौ ४, १२, ४ अस्त्वि इति पाभे. ।
- ११) शोधः पृ ३१११ g द. ।
- १२) पाभे. पृ ३८३८ b<sup>१</sup> द. ।
- १३) सपा. परस्परं पाभे. ।
- १४) विप. (विद्-प्रथ्), नाग. (इष्टका-विशेष-), भाग. (सकन्नामल- [शान्ति-]) ।
- १५) सिमा ४, ४ अस्त्वन्तुः इति पाभे. ।
- १६) पाभे. पृ ३७४७ h द. ।
- १७) पाभे. पृ ३७४७ g द. ।
- १८) सपा. पै १७, ४, १० पादसिन्धु इति पाभे. ।
- १९) पाभे. पृ ३७३८ f द. ।

२५ <sup>१</sup> , का ७, १०, ३ <sup>१</sup> ; तै ५, ३, ५, २ <sup>१</sup> ; शौ १९, १४, १०; पै १६, १५, ८; १५२, ५; २०, २१, १०.	२ <sup>१</sup> अ-संवा (घ >) घा- -धे <sup>१</sup> अ-संभव- -व्यम् <sup>१</sup> अ-संमुष्ट- -ष्टः <sup>m</sup> अ-सख- -खी <sup>०</sup> अ-साकमेघ- -घाः <sup>p</sup> अ-सामन्- -मा <sup>r</sup> काठ ३०, ७. अ-सामि- असिक्नी <sup>१</sup> - -क्याम् <sup>१</sup> शौ १२, २, २०; पै १७, ३१, १०. २असित <sup>v</sup> - -तः पै १२, २६, १४; -तम् पै १, १७, ३; -तस्य पै १, १०, १ <sup>१</sup> ; -तेषु काठ ४०, ४. असित-ग्रीव- -वः <sup>r</sup> . असित-(तु >) जू <sup>v</sup> - -जूः पै १७, ३, २. असित-वर्ण- -र्णाः तै ३, १,	११, ४ <sup>२</sup> . असिता (त-अ)ञ्च्- > ऋनि- ताची <sup>१</sup> - ३असित <sup>१</sup> - -तः शौ ६, ७२, १ <sup>०</sup> ; पै १९, २७, १४; -तम् पै १६, १५, ५; १६, ३; -ताः शौ ६, १३७, २ <sup>०</sup> ; -तात् पै २०, १३, ७; -ताय पै १७, ४१, ५, १२, ९, १५. असित <sup>१</sup> - असिति <sup>१</sup> - -तिम् <sup>१</sup> सिता २, ९. अ-सिन्व्, न्वा <sup>१</sup> - अ-सिन्वत्- -न्वत् ऋ ८, ४५, ३८ <sup>१</sup> . असिन्वती <sup>१</sup> - असिर <sup>१</sup> - असु- -सवे पै १२, ४२, ६; -सु वा
---	---	---

- <sup>१</sup>) पाठे. पृ ११७२ ज द । <sup>२</sup>) पाठे. पृ ३८०९ ह<sup>१</sup> द. ।  
<sup>०</sup>) =सपा. वंताश्री १४, १। आपश्री ६, २९, १ अनमीवाः  
 इति पाठे ।  
<sup>१</sup>) सपा. सिता २९, २० अणुि, अवन्धुः इति पाठे ।  
<sup>०</sup>) व्यप. (आदित्य-ग्रामणी- [ =वापिक- ऋतु- इति  
 मास ८, ६, १, १८ प्रश्न; वैतु. PW. प्रश्न विप. इति ? ] ) ।  
<sup>१</sup>) पाठे. पृ १२४० m द. ।  
<sup>१</sup>) अमृत्ये इति सपा. (तु. WAG [भू LXVI] ) ।  
<sup>२</sup>) विप. (अनुपम-, अद्वितीय- [रथ-, रथप्रोष्ठ-] ) । तस.  
 उप. वम. < महु + मौलि- ( < √मा 'माने' ) । LR  
 [क.] अन्मर्तिम्, 'तिष्ठ इति शोधकः ।  
<sup>१</sup>) सपा. \*दये <> \*द्वये इति पाठे ।  
<sup>१</sup>) सपा. \*घम् (शौ १३७, १६ अअ १२, १ च)  
 <> \*घा इति पाठे ।  
<sup>१</sup>) सपा. तैत्रा ३, ५, १०, १ अमयंकुशो इति पाठे ।  
<sup>१</sup>) सपा. अमि १, १५२ असंक्षेपम् इति पाठे ।  
<sup>१</sup>) पाठे. पृ १५१८ c द । <sup>२</sup>) विप. (इन्द्रस्य वाटु- ) ।  
<sup>०</sup>) सपा. शौ १९, १३, १ पै ७, ४, १ पारविष्णु इति  
 पाठे ।  
<sup>१</sup>) सपा. तैत्रा १, ६, ७, १ अगुरुमेधी इति पाठे ।  
<sup>१</sup>) विप. (अदाभ्य- ऋ- ) । वम. ।

- <sup>१</sup>) पृ ३३७० ह द. ।  
<sup>१</sup>) विप. (संपूर्णा- [ऊति-] ) । \*मि इति वा. किति. ।  
<sup>१</sup>) विप. (असित-वर्णा- [विष्- प्रश्न. ] ), नाप. (रात्रिः  
 धेनु- [वि ५, १५, ६ प्रश्न. ] ), व्यप. [चन्द्रभागा- (ऋ ८,  
 २०, २५ [पंजा. चनाव] ) ] ।  
<sup>१</sup>) सपा. माप २, १, १० असितायाम् इति पाठे ।  
<sup>१</sup>) विर., व्यप. (ऋषि- [शौ १, १४, ४] ) ।  
<sup>१</sup>) पाठे. पृ २२६७ / द । <sup>२</sup>) पाठे. पृ २७०६ ५ द. ।  
<sup>१</sup>) विप. (दृषित्री- ) । <sup>२</sup>) पाठे. पृ ११६६ ह द. ।  
<sup>१</sup>) व्यप. (ऋष्यरस्- ) । <sup>२</sup>) नाप. (कृष्ण-सर्प- ) ।  
<sup>०</sup>) तु. PW.; वैतु. सा. सितः इति पाठं मत्वा < √सि  
 'यन्धने' इति । <sup>१</sup>) PW. असिताः इति शोधः ।  
<sup>०</sup>) व्यप. (ऋषि- [देव-ल-] ) ।  
<sup>१</sup>) तु. संस्कृतुः टि. खि २, १, १ । ममा. आदि ५८, २३  
 असितम् इति पाठे । <sup>१</sup>) विप. (अतर्पणीय-,  
 दुस्तोप- [दृष- , हेति ] ) । उप < √सिन्व् 'तर्पणे' ।  
<sup>१</sup>) उप. < √सिन्व् 'दीप्तौ' इति कृत्वा यनि. प्राति.  
 अप्रकाशमान-वर्षायः इति मतम् ( तु. पृ १०७० c ) ।  
<sup>१</sup>) विप. (इतु- ) । या ६, ४ = अर्षादादन्ती- ।  
<sup>१</sup>) नाप. [सूर्यस्य इतु- (= रदिम-, तेजन्-, [तु. वं.  
 GP. प्रश्न. ] ) ] । < √सम् 'क्षेपणे' इति ।

१९, ३, २<sup>०</sup>; -सुः मा १८, २<sup>०</sup>;  
 तै छ, ७, १, २<sup>०</sup>; मै २, ११,  
 २<sup>०</sup>; काठ १८, ७<sup>०</sup>; क २८, ७<sup>०</sup>;  
 शौ ५, १, ७<sup>०</sup>; ६, ५३, २<sup>०</sup>;  
 पै २०, ४४, ४; -सुना पै २०,  
 १३, ४; -सुम् ऋ २, २२, ४<sup>०</sup>;  
 १०, १५, १<sup>०</sup>; मा ८, १९<sup>०</sup>; १९,  
 ४९<sup>०</sup>; का ९, ३, ५<sup>०</sup>; २१, ४,  
 १<sup>०</sup>; तै २, ६, १२, ३<sup>०</sup>; मै १,  
 ३, ३०<sup>०</sup>; छ, १०, ६<sup>०</sup>; काठ  
 छ, १२<sup>०</sup>; २१, १२<sup>०</sup>; क ३,  
 १०<sup>०</sup>; जै १, ४८, ६<sup>०</sup>; शौ  
 १८, २, ४४<sup>०</sup>; पै १९, २०, ९;  
 २९, ३<sup>०</sup>; २०, १, ३; ५२, ११;  
 १२; -सूत् पै १७, ३५, ४; १९,  
 ४९, १४; -०सो पै १९, ४२, ६.  
 † असु-वृत्- -वृषी पै १९, ५२, १<sup>०</sup>.  
 असु-नीति<sup>२</sup> -साय<sup>१</sup>  
 असु-नीति- -तिः शौ १८, ३,

५९<sup>०</sup>; -तिम्<sup>१</sup> ऋ १०, १५,  
 १४; मा १९, ६०; का २१, ४,  
 १०.  
 असुभु पै १७, २०, २.  
 अ-सुन्वत् -न्ववा<sup>१</sup> शौ २०, ८९, ४<sup>०</sup>.  
 असुन्वत्<sup>१</sup> पै १९, २३, १५.  
 असुर, राम- -तिर ऋ १, १५१,  
 ४<sup>०</sup>; २, २८, ७<sup>०</sup>; -रः ऋ ८, ४२,  
 १<sup>०</sup>; काठ ११, १२<sup>०</sup>; क १,  
 १९<sup>०</sup>; छ २, २<sup>०</sup>; छ ४, ४<sup>०</sup>;  
 पै १९, ५२, १५; -स्व पै १९,  
 २७, १४; -राः ऋ १, ९, ३<sup>०</sup>;  
 १०, ५<sup>०</sup>; छ. ३, ४<sup>०</sup>; ७, ७<sup>०</sup>;  
 ८, १<sup>०</sup>; काठ १३, ४<sup>०</sup>; १४,  
 ९<sup>०</sup>; ३५, २०<sup>०</sup>; क छ ८, १८<sup>०</sup>,  
 पै ६, २, ६<sup>०</sup>; १९, २७, १०;  
 २०, ५४, २; -राणात् तै छ,  
 ३, ११, ३<sup>०</sup>; संपुष्पि ३, ८<sup>०</sup>;  
 छ, ८, १<sup>०</sup>; काठ ३९, १०<sup>०</sup>;

पै १, १०६, ४<sup>०</sup>; १४, ३, २२;  
 १७, १५, ४; १९, ३, १२; ६,  
 १२; १३, ६; ३१, ८; -रान्  
 खि २, १४, १९<sup>०</sup>; तै ६, २, ८,  
 १<sup>०</sup>; ६, ९, १<sup>०</sup>; मै १, ९, ३<sup>०</sup>;  
 काठ ९, ११<sup>०</sup>; ३०, १<sup>०</sup>; क  
 छ ६, ४<sup>०</sup>; पै १७, १, ४; १२,  
 ८; २८, ३; १९, ३, ११; २०,  
 २०, ३; -रेभ्यः काठ १०,  
 ९<sup>०</sup>; पै ८, १६, ८; १९, ११,  
 ९; -रेषु मै ३, ६, ८<sup>०</sup>; -तिः<sup>०</sup>  
 ऋ १०, ८२, ५; मा १७, १९;  
 का १८, ३, ५; तै छ, ६, २, ३;  
 काठ १८, १; क २८, २.  
 आसुर<sup>१</sup> -रः मै छ, ५, ७<sup>०</sup>;  
 ऋकाठ २५, ४; २६, १; २७, २<sup>०</sup>;  
 ३१, ८<sup>०</sup>; ऋक ३९, १; छ ७, ४;  
 छ ७, ८<sup>०</sup>; -रान्<sup>१</sup> मा १९, ३४;  
 का २१, ३, ३; मै ३, ११, ७;

- ४) सपा. असु <> असुः इति पाभे. ।  
 ५) सपा. पै ६, २, ६ असुराः इति पाभे. ।  
 ६) पाभे. पृ ६१५ I, ३१४५ I द. ।  
 ७) पाभे. पृ ५३३ B द. ।  
 ८) असुं य इयः (या ११, १८ च) > सपा. चौपि २,  
 ९, १२ असुं य इयाय (पृ ७५१ B द.) इति, चौथी २,  
 ९: ११ भाय २, ११: ७ असुंमाः इति पाभे. ।  
 ९) पाभे. पृ २०८३ I द. । १०) पाभे. पृ ३७३१ B द. ।  
 ११) नाप. (सा. त्यक्तप्राण- [देह-] इति कृत्वा द्वि. अर्थे  
 च. इति च, FV. प्र. प्रेतपुरी- वा यमराज-वेति) ।  
 १२) सपा. तैआ ६, १, १ आनिप ३, ५, ३: ११ असुनी-  
 थाय इति पाभे. । १३) सपा. णिः <> णिम् इति पाभे. ।  
 १४) ष्वत् इति षपा. शोघार्हः (तु. ऋ १०, ४२, ४) ।  
 १५) आसुन्वत् इति शोधः (तु. शौ ६, १२, २ पै १९, ४, ५) ।  
 १६) विप. [प्राणवत्, बलवत्- (द्व- [अ १०, ७४, २]),  
 नाप. (द्व- [दग्नि-, इन्द्र-, वरुण- प्रभ.]; अ-दे-  
 [रक्ष्म-, देव-]) । तु. B.V. N.W. W.W. [१, ६८],  
 SEX [२७, १२६] । १७) असुरा [मं३] इति षपा. ।  
 १८) पाभे. पृ १११ m द. । १९) पाभे. पृ १०१८ B द. ।

- १) सपा. असुरः <> आसुरः इति पाभे. ।  
 २) सपा. मै २, ५, ३ पितरः इति पाभे. ।  
 ३) सङ्घ सपा. तैआ १, ७, १, २ देवासुराः इति पाभे. ।  
 ४) सङ्घ सपा. असुराः <> असुरान् इति पाभे. ।  
 ५) सपा. असुराः <> असुरान् इति पाभे. ।  
 ६) तु. ठ पाभे. । ७) पाभे. पृ १५५२ B द. ।  
 ८) प्रपाठकारम्भकः काठ साछभ्यम् ।  
 ९) सपा. असुराणां ब्राह्मणौ > काठ ३०, १ क छ ६, ४  
 असुरब्रह्मौ इति पाभे. ।  
 १०) सपा. खिता १५, १२ असुराः इति पाभे. ।  
 ११) सङ्घ सपा. मै ३, ८, ५ सपुत्रम् इति पाभे. ।  
 १२) सङ्घ सपा. तैआ २, ३, १ असुराः इति पाभे. ।  
 १३) सपा. मै २, २, १० वृत्ताय इति पाभे. ।  
 १४) सपा. काठ २३, ४ क ३६, १ देवेषु इति पाभे. ।  
 १५) पाभे. पृ ५३५ B द. ।  
 १६) विर. (असुर-सुप्र, असुर-संनिधन्- प्र. [सर्भा-  
 तु-, कौष-, नमुचि-, अरु- प्र.]) ।  
 १७) सपा. शौथी १५, १५, १२ आसुरे इति पाभे. ।  
 विमर्शः वैप छ, ११२ j; ४९४ F द. ।

काठ ३८, २; -राम्याम् पे १९,  
३६, १५; -रे: पे १७, २८, २.  
धासुरी- -री शी १, २४,  
२; पे २०, ३०, ७.

असुर-अक्ष- -होः

? असुरा स्वेपा<sup>१</sup> पे २०, ४८, ७.

? असुरापवम- -मे पे १७, १३, ६.

असुर्यं, यो- -यम् मा ८, २४;

का ९, ४, २; तै १, ४, ४५, १;

काठ ४, १३; क ३, ११; -वान्

मै १, ३, ३९<sup>०</sup>.

असुर-> असुरिक->

असुर्यं, यो- -याः मा

४०, ३, का ४०, १, ३.

असुर्यि-

असुर-

? असुरा<sup>१</sup> पे १४, १, १८.

असुर (तक) तिका-

असुर-

असुर- -ति<sup>०</sup>

असुरति- -ती<sup>०</sup>

असुर- -सक पे १७, २१, १; २०,

५२, ११; -सजा पे २०, ३९,

२; -सजाम् पे ८, ७, ८.

असुर-तत् ( : )

पे २०, ५२, १२.

असुर-सृष्ट- -ष्टम् पे २०, ४९, ८.

असुर-स्थान- -नम् पे २०, ५४, ३.

असुर-सुख- -खान् पे १७, १२, ८.

असुर- -ष्टम् पे २०, ४९, १०;

-ष्टान् पे २, १५, ३<sup>०</sup>.

असुर- -ष्टो पे २०, ४९, ८.

असुर-सोम-

असुर-सोमप- -पान् काठ २६, ९; क

४१, ७.

असुर-सोमपीष्ट-

असुर-सोम्य- -म्यस्य<sup>०</sup>

असुर-स्कन्द- -न्दाय तै ६, ३८, ३<sup>०</sup>;

मै ४, १, १०<sup>०</sup>; काठ २५, ४<sup>०</sup>;

३१, ८<sup>०</sup>; क ३९, १.

अ-स्कन्-

अस्कन्-स्व- -स्वाय मै ३, १, ७<sup>०</sup>.

? अस्त<sup>१</sup> पे २०, १६, १.

अस्त- -स्तम् का १, १३०, १<sup>०</sup>;

खि ५, २२, १<sup>०</sup>; पे १८, ४,

१०; ८, ४; ९, १<sup>०</sup>.

अस्तम् > अस्तमि(म्-इ) >

अस्त-युत्- -यते पे १८, ३२, ७.

अस्तमि(म्-इ)त्- -ताय

पे १८, ३२, ७.

अस्तमे(म्-ए)व्यत्- -व्यते

पे १८, ३२, ७.

? अस्तनयन्<sup>१</sup> पे १३, १४, ४.

अस्तनयत्- -यन् काठ ३६, १२.

अस्तनयत्- -यत् पे १९, ४६, १<sup>०</sup>;

-यत् तै ३, ७, २<sup>०</sup>; -ता तै

४, २, ९, १<sup>०</sup>.

अस्त्य- -स्त्या पे २, २५, ५<sup>०</sup>.

? अस्त्याम् पे २०, १८, १०.

अस्थम्- -स्थम्पः मा २३, ४<sup>०</sup>;

असुर- -सुरा इति पाठे. १

असुर- -सुरा इति पाठे. २

असुर- (सोम-हित- [मित्रावरण-प्रह-]) । नम. १

असुर- (सुर- ) । वस. उप. माप. १

असुर- पे ३०९१ ७<sup>०</sup> द. १

असुर- सवा. ०न्दाय <> असुरन्नावाय इति पाठे. १

असुर- सवा. क ४७, ८ असुरताय इति पाठे. १

असुर- तावा. शी ७, ११८, १ असुरः (असुरम् 'भुवि' इति

पाठे. १) नाप (सुर- , घामर- ) ।

असुर- पाठे. पृ ५४० ८ द. १) पाठे. पृ ३८४ ४ द. १

असुर- विप. (सूर्य- ) । १) पृ ९९६ १ द. १

असुर- विप. (अर्द्धिगिन- [मर्त्य- प्रहृ-]), नाप. (मणि-

विशेष- [श्री १९, ४६, १-७]) ।

असुर- पाठे. पृ ७२५ १० मापावेशः द. १

असुर- पाठे. पृ ३०० ९ द. १) पाठे. पृ ३२५ १ द. १

असुर- नाप. (सु- प्रहृ- ) । <असुरम् 'देशम्' ।

पृ ९१८ १ द.

असुर- १) असुर्यो मन्मथः > पृ २१० ८ १ मापावेशः द. १

१) विप. (माया-, धरवा- प्रहृ- ) । मायाऽयं तद्वितः

असुर प्र. (पा ४, ४, १२४) उदात्तनिवृत्तिस्वरश्च ।

२) पाठे. पृ ३८५५ १ द. १

३) नाप. (असुर-युरोहित- [त्रिष्टावरण-]) ।

४) शोषः पृ २४०४ ७ द. १) सवा. असुर्यम्

(मास ४, ४, १२ च) <> असुर्याम् इति पाठे. १

५) विप. (रात्रि-, लोह-, वध- प्रहृ- ) ।

६) = सवा. मास १४, ७, २, १४ द. ३ च । वृत् ४, ४,

११ वृत् १, १, ३ अनन्दाः इति पाठे ।

७) विप. (सोमाभियकाऽसुर- ) ।

८) विप. (प्रतवाऽममयो-, वन्धा- [धनु-, मग्री-]),

नाप. (वन्धा- र्द्री- [मा ३०, १४]) ।

९) गविनृ-प्रकरणे असुरम् (<असुरम् 'प्रेरणे' इति

नाप. द. १ ।

१०) विप. (वन्धा- [अभिवि- [एतयासम् अन्नवन्ती-]) ।

११) नाप. । अर्थः ! प्रहृ-रहित- [मनुष्य-] इति पे,

रहित-रहित- [देश-] इति मा., पूर्व-रहित- [एतः, रात्रि-]

दृ १५. WAO [२, ५१६] प्रहृ. १

<p>३२, १०<sup>३</sup>; का २५, ८, ६<sup>३</sup>; ३२, ८, १<sup>३</sup>; तै ५, २, १२, २<sup>३</sup>; ७, ३, १६, २<sup>३</sup>; काठ ५०, ६<sup>३</sup>; -स्थानि तै ४, ७, १, २<sup>३</sup>; ६, २, ८, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; मै २, ११, २<sup>३</sup>; काठ १८, ७<sup>३</sup>.</p>	<p>अस्थि-वृत्- -वृत्तम् मै २, ३, १<sup>३</sup>; काठ १२, १<sup>३</sup>.</p> <p>अस्थि- -स्थि काठ २५, ६<sup>३</sup>; क ३२, ४<sup>३</sup>; शौ ४, १२, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १०, ९, १८<sup>३</sup>; -स्थायः काठ ४३, ६<sup>३</sup>; पै ४, ७, ५; -स्थीनि मा १८, ३<sup>३</sup>; का १९, २, ३<sup>३</sup>; क २८, ७<sup>३</sup>; पै १६, १३७, ८<sup>३</sup>.</p> <p>अस्थि-ज- -जम् पै १, २६, ४<sup>३</sup>; -जस्य शौ १, २३, ४<sup>३</sup>.</p>	<p>अस्थि-वृत्- -वृत्तम् पै १९, १३, ७. अस्थिभ्यः शौ २०, ९६, २२<sup>३</sup>. अस्थि-वृत्- अस्नाहि पै ७, ५, १०<sup>३</sup>. अस्यः √सृ द. अस्युत- -तः<sup>३</sup> अस्मद्-</p>
<p>अस्थि-वृत्- -वृत्तम् मै २, ३, १<sup>३</sup>; काठ १२, १<sup>३</sup>.</p> <p>अस्थि- -स्थि काठ २५, ६<sup>३</sup>; क ३२, ४<sup>३</sup>; शौ ४, १२, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १०, ९, १८<sup>३</sup>; -स्थायः काठ ४३, ६<sup>३</sup>; पै ४, ७, ५; -स्थीनि मा १८, ३<sup>३</sup>; का १९, २, ३<sup>३</sup>; क २८, ७<sup>३</sup>; पै १६, १३७, ८<sup>३</sup>.</p> <p>अस्थि-ज- -जम् पै १, २६, ४<sup>३</sup>; -जस्य शौ १, २३, ४<sup>३</sup>.</p>	<p>अस्म- -स्मभ्यम् ऋ २, १०४, ४; तै १, ८, ६, १<sup>३</sup>; मै १, ४, १<sup>३</sup>; १०, ४<sup>३</sup>; २, २, ६<sup>३</sup>; १२, ३<sup>३</sup>; काठ ५, ३<sup>३</sup>; ९, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; क ८, ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; शौ १, १८, २<sup>३</sup>; ७, ८३, २<sup>३</sup>; १२०, ३<sup>३</sup>; १४, १, ६२<sup>३</sup>; १८, ३, १४<sup>३</sup>; पै १,</p>	<p>१५, ४<sup>३</sup>; १९, २४, १७, २९, १२; ३४, १३<sup>३</sup>; ५१, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २०, ३, १; ६, १; २<sup>३</sup>; १७, १०; २२, ९; ३१, ८; ३६, १<sup>३</sup>; ४७, ४; -स्मान् ऋ १०, १७, १०<sup>३</sup>; मा ४, २<sup>३</sup>; का ४, १, २<sup>३</sup>; तै १, २, १, १<sup>३</sup>; ६, ६, ४<sup>३</sup>; ३, २, ७, २<sup>३</sup>; मै १, ३, ३<sup>३</sup>; ४, ९, २७<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>; काठ २, १<sup>३</sup>; ३, १०<sup>३</sup>; ४, १३<sup>३</sup>; ७, १३<sup>३</sup>; १६, ७; क १, १३<sup>३</sup>; २, १७<sup>३</sup>; ३, ११<sup>३</sup>; शौ ३, २, ६<sup>३</sup>; ५, ६, ८<sup>३</sup>; ६, १९, ३<sup>३</sup>; ५१, २<sup>३</sup>; ७, २८, १<sup>३</sup>; ८६, ६<sup>३</sup>; पै ३, ५, ६<sup>३</sup>; ६, ३, २<sup>३</sup>; ११, १०<sup>३</sup>;</p>

- १) सपा. अस्थिभ्यः <> अस्थिभ्यः इति पाठे. ।  
 २) पाठे. पृ ३८५६ f<sup>३</sup> द. ।  
 ३) सपा. अस्थानि <> अस्थीनि इति पाठे. ।  
 ४) सपा. अस्थानि <> अस्थि इति पाठे. ।  
 ५) अस्थानि इति पाठे. सात. च १ ।  
 ६) सपा. तै २, ३, १३, २ आत्मन्वन्तम् इति पाठे. ।  
 ७) पाठे. पृ ३८५३ ट द. ।  
 ८) सपा. अस्थि <> अस्थीनि इति पाठे. ।  
 ९) सपा. अस्थिजस्य <> अस्थिजस्य ( तैत्रा २, ४,  
 ४, २ च ) इति पाठे. ।  
 १०) विप. (अस्थि-व्यावक- [वलास-] ) ।  
 ११) अस्थिभ्यः इति पाठः संभाव्येत ।  
 १२) विप. । आ + ( √स्था > मावे ) स्थैरि- > यस.  
 \*आ-स्थि- ( सम्पृक्-स्थिति-मत्- [ शकट- ] ) > नैप्र.  
 यति. इति मतम् । ( छ. [अंशतः] P४४. प्रश्न; वैतु. भा.  
 सा. [इन्द्र-] = ज्योतिषोम- इति ) ।  
 १३) नाप. (अनेकाधुक्-रथ- [उपचारात्] धनधान्या-  
 दि-नैपस- [इहैद्यर्थे-] इति वै. सा. उ. म.; वैतु. भा. स्थीत्य-  
 रहित- इति ) । आ √स्था > यस. (कैरि) \*आ-स्थि-  
 > (आस्थान्-) नैप्र. यति. इति मतम् । पृ ५४३ d कथं  
 विशेषः । १४) स्नाहि इति मूको. ।  
 १५) पाठे. पृ ५४१ ह द. ।  
 १६) सपा. मा ३, ५९ का ३, ८, ३ विभे. ।  
 १७) सपा. तै १, ६, ४, ३ आथौ १, १०, ६ अस्मानु  
 इति पाठे. ।  
 १८) सपा. लि ५, १, २ काठ १०, १२ अस्मानु इति पाठे. ।  
 १९) पाठे. पृ ३७३५ f द. । २०) पाठे. पृ ७७५ d द. ।  
 २१) सपा. आपनं १, १, ३ अस्थै इति पाठे. ।  
 २२) शोधः पृ २२२३ h द. । सपा. पै ३, १०, ३ अस्मात्  
 इति पाठे. ।  
 २३) सपा. ऋ १०, ३७, ११ अस्मे इति पाठे. ।  
 २४) पाठे. पृ ३७३१ d<sup>३</sup> द. ।  
 २५) = सपा. मा ३, १, २, ११ काठ ४, १, २, ७ आथौ  
 ६, १३, ११ प्रश्न. । मै १, २, १; ३, ६, २ मा इति पाठे. ।  
 २६) सपा. शौ ७, ५, २ अस्मानु इति पाठे. ।  
 २७) सपा. तै १, ४, १, २ मा इति पाठे. ।  
 २८) सपा. तै २, ४, १४, १ आथौ ५, ८, ४ नः इति,  
 काठ १०, १२ माम् इति पाठे. ।  
 २९) सपा. मै १, ३, ३९ सुस्मान् इति पाठे. ।  
 ३०) अस्मात् इति शोधः ।  
 ३१) सपा. ना १७, ४७ का १८, ४, १५ नः इति पाठे. ।  
 ३२) सपा. ऋ ६, ७४, ४ विभे. ।  
 ३३) पाठे. पृ ५४६ b द. । तैत्रा १, ४, ८, ३; ४ इन्द्र  
 इति पाठे. । ३४) पाठे. पृ ७६५ f द. ।

१२, ९-११<sup>०</sup>; १३, १-३<sup>०</sup>; १८,  
२-९<sup>०</sup>; १९, १-९<sup>०</sup>; २७, ३,  
४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ६; २९, १७; ३१,  
२; ३३, ४; ३९, २, १३<sup>२</sup>; ३,  
१०; ५, १३; १४<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>; ७,  
१३<sup>१</sup>; ११, १०; १३, १५<sup>१</sup>;  
१९, ५; २१, ७; १४<sup>१</sup>; २४,  
९; २७, ४<sup>०</sup>; ३९, ४; ४३,  
६<sup>१</sup>; १०; ११; ५२, ७; २०,  
८, ४; १५, ७; २७, ५; २८,  
६; ३२, ९; ४०, ७; ४१, ६,  
४२, ३-६; ४९, ५; ५२, ८<sup>१</sup>;  
-स्माभिः वी २७, ४०, २;  
-स्मासु खि ५, १, २<sup>१</sup>; तै १,  
६, ३, २<sup>१</sup>; ४, ३<sup>१</sup>; २, ४,  
१२, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; मै १, २,

३<sup>१</sup>; ३, ३<sup>१</sup>; ४, १<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>;  
२, ४, ३<sup>१</sup>; काठ ३ १०<sup>१</sup>;  
५, २<sup>१</sup>; ६, ८<sup>१</sup>; ९, ६<sup>१</sup>; १०,  
१२<sup>१</sup>; ३२, २<sup>१</sup>; क २, १७<sup>१</sup>; ४,  
७<sup>१</sup>, ८, ९<sup>१</sup>; शौ ७, ५, २<sup>१</sup>;  
५४, १<sup>१</sup>; पै १, १०९, ४<sup>१</sup>;  
२७, ३४, ७; ३९, १५, ५;  
२८, ११; २०, २, ३; ३१,  
७<sup>१</sup>; -स्मे ऋ २, ३५, ४<sup>१</sup>;  
६, ४७, १३<sup>१</sup>; ७४, ३<sup>१</sup>; ७,  
१०१, ५<sup>१</sup>; ८, ५७, १४ (८७,  
४) १<sup>१</sup>; ९, ६३, १<sup>१</sup>; १०, ७,  
४<sup>१</sup>; १८, ९<sup>१</sup>; १९, १<sup>१</sup>; २२,  
१३<sup>१</sup>; ३५, १३<sup>१</sup>; ८४, ३<sup>१</sup>;  
१३१, ७<sup>१</sup>; खिसा ३२, १; मा  
८, १८<sup>१</sup>, १०, ३०<sup>१</sup>; १२,

६९<sup>१</sup>; १८, ३१<sup>१</sup>; २०,  
५२<sup>१</sup>; २७, २०<sup>१</sup>; ३३,  
५२<sup>१</sup>; काष्ठ, ७, ३<sup>१</sup>; ९, ३,  
४<sup>१</sup>; १३, ५, ८<sup>१</sup>; २०, १,  
२<sup>१</sup>; २२, ५, ६<sup>१</sup>; २९,  
२, १०<sup>१</sup>; ३२, ४, १<sup>१</sup>;  
तै १, २, ५, २<sup>१</sup>; ४, ४४,  
२<sup>१</sup>; १३, ५<sup>१</sup>; ८, २३, ५<sup>१</sup>;  
३, २, ८, ४<sup>१</sup>; ५, ६, १<sup>१</sup>; ४,  
१, ८, ३<sup>१</sup>; ३, १२, १<sup>१</sup>;  
७, १२, १<sup>१</sup>; ६, १, ८, ४<sup>१</sup>;  
मै १, २, ४<sup>१</sup>; ३, ३८<sup>१</sup>;  
२, ७, ८<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; १३,  
१<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ३, १६, ४<sup>१</sup>; ४,  
९, ९; ११, २<sup>१</sup>; काठ २,  
५<sup>१</sup>; ४, १२<sup>१</sup>; ८, १६<sup>१</sup>; ११,

- १) सवा. शी ५, १०, १-६ मा इति पाभे. ।
- २) सवा. शी ७, ३४, १ मा इति पाभे. ।
- ३) सवा. शी १२, १, २३, २४ मा इति पाभे. ।
- ४) पाभे. पृ ३८५७ ४<sup>१</sup> द. ।
- ५) सवा. शी ७, ७३, ३ नः इति पाभे. ।
- ६) पाभे. पृ ३८५७ ४ द. ।
- ७) सङ्ख सवा. मा २, १० प्रथ् मास १, ८, १, ४२ शोधो छ, ९, १ अस्माकम् इति, सङ्ख मा २, १० का २, २, ९ मास १, ८, १, ४२ शोधो छ, ९, १ सुपीडम् इति पाभे. ।
- ८) पाभे. पृ ३८५७ ५ द. ।
- ९) गवा. ऋ ८, ११, १ प्रथ्. विभे. ।
- १०) गवा. मै १, ४, १, २ मे इति पाभे. ।
- ११) गवा. मै १, १०, ३ अस्माकम् इति पाभे. ।
- १२) पाभे. पृ ३८५७ २ द. ।
- १३) पाभे. पृ ३८६९ ७ द. ।
- १४) गवा. पृ ३७११ ४ द. ।
- १५) गवा. मै ४, १३, ५ शी ७, १७, १; २०, १३, ५ अस्मद् इति पाभे. ।
- १६) पाभे. पृ ७६७ ५ द. ।
- १७) गवा. त्रै १, ५२, ५ अस्मे इति पाभे. ।
- १८) अस्मे इति शोधः ( द. पृ ३२५६ ४ ) ।
- १९) पाभे. पृ ३३५३ ८ द. ।
- २०) पाभे. पृ ७७७ ४ द. ।

- २१) \*अस्मद्ग्य > नैत्र, यनि. इति कृत्वा छन्दस्तः तत्परः शोधः द. ( तु. पृ ९५० ८ ) ।
- २२) पाभे. पृ ७६४ ८ द. ।
- २३) सवा. शी छ, ३१, ३ अस्मे इति पाभे. ।
- २४) सवा. शी ७, १०२, ३ अस्मे इति पाभे. ।
- २५) पाभे. पृ ७६५ ३ द. ।
- २६) सवा. ऋ छ, ५७, ८ तै छ, २, ५, ६ काठ १६, १२ क २५, ३ तैआ छ, ६, २ विभे. । शी ३, १७, ५ अस्मे इति पाभे. ।
- २७) गवा. ऋ १, १४२, १० अस्मद्युः इति, शी ५, २७, १० अस्व इति पाभे. ।
- २८) सङ्ख सवा. मा छ, २२ मे इति पाभे. ।
- २९) सवा. मा ८, ५ का ८, २, १ अस्मे इति पाभे. ।
- ३०) गवा. शी १४, २, ७० वे १८, १३, १० इस्मद् इति पाभे. ।
- ३१) = गवा. तैआ २, ५, २ । मा १५, १ का १६, १, १ मै २, ८, ७ काठ १७, ६ क २६, ५ नः इति पाभे. । शी ७, ३५, १ विभे. ।
- ३२) पाभे. श्ने पृ ७६४ ८ समावेशः द. ।
- ३३) गवा. मै छ, ४, १२, ३ अस्मे इति पाभे. । काठ २२, १४ विभे. ।

१२<sup>††</sup>; १६, ८<sup>††</sup>; १८, १७<sup>††</sup>; १९, ११<sup>††</sup>; २४, ७<sup>††</sup>; क १, १८<sup>††</sup>; ३, १०<sup>††</sup>; २९, २<sup>††</sup>, ५<sup>††</sup>; ३१, १<sup>††</sup>; ३७, ५<sup>††</sup>; फी १, ५०<sup>††</sup>; पै १, १, १०<sup>††</sup>; २०, ४, ५; ६, ६<sup>††</sup>; ४०, ६; ७.

अस्मद्-व्या > अस्मद्वा (व्या-ञ)

अस्मद्-द्वि-  
✓ अस्मद्य > अस्मद्यु- -युः  
श १, १४२, १००.

अस्मद्-स्मत् श १, २४, १<sup>†</sup>; ४, ११, ६<sup>†</sup>; ७, ३४, १<sup>†</sup>; मा १६, १२<sup>†</sup>; १७, ७<sup>†</sup>; का १७, १, ११<sup>†</sup>; १८, १, ८<sup>†</sup>; तै १, ८, २२, ५<sup>††</sup>; ४, ५, १, ४<sup>†</sup>; मि २, १०, १<sup>†</sup>; ३, ४, १२, ५<sup>††</sup>.

१४, १७<sup>†</sup>; १९, काठ २, १५<sup>†</sup>; १७, ११<sup>†</sup>; १७<sup>†</sup>; ३४, ११<sup>†</sup>; क ३, ११<sup>†</sup>; २७, १<sup>†</sup>; २८, १<sup>†</sup>; †; शौ ४, १७, ५<sup>†</sup>; ६, १७, २<sup>†</sup>; १२४, ३<sup>†</sup>; ७, ४३, १<sup>†</sup>; ५५, १<sup>†</sup>; १७, १<sup>†</sup>; २०, १२४, ७<sup>†</sup>; पै १, १०९, १<sup>†</sup>; ३, १०, ३<sup>†</sup>; १५, २०, १<sup>†</sup>; १७, ५, ७; २५, ७<sup>†</sup>; ३९, १०; ४०, ३; १८, ११, ८; १७, १०; १९, १, ७; ११, ५, १३; १०, १०; १४, १४, १६, ६; १९, २; ३६, ५<sup>†</sup>; ७<sup>†</sup>; ३९, ४; ४८, ४; ५; ६; ५०, ४; ५; २०, ८, ५, ९, १; ३; १७, ८; ३१, ६; ३३, ३; ४०, १.

अस्मद्-सुतष्ट-  
अस्मद्-दा (दा >) दा- -दाः  
अस्मद्- > अस्मद्द्विष्य-  
अस्मद्-य (द्वि-अ) च-

अस्मद्द्विष्यः मै ४, ९, १२.  
अस्मद्-यस्म- -स्मम्  
अस्मद्-र (ध >) धा<sup>†</sup>-  
-यानाम्<sup>†</sup>  
अस्मद्-रा (त >) ता- -ताः  
-ताः<sup>†</sup>

१ अस्माक- -कम् श १०, १०३, ११<sup>††</sup>; १५७, ३<sup>††</sup>; मा २, १०<sup>††</sup>; का २, २, १<sup>††</sup>; मै १, ४, १<sup>††</sup>; १०, ३<sup>††</sup>; २, ४, ३<sup>††</sup>; ४, १२, ४; १३, १०<sup>†</sup>; काठ ५, २<sup>††</sup>; ७, ३<sup>††</sup>; ३२, २<sup>††</sup>; शौ २, ३१, ५; †२०, ६३, २<sup>††</sup>; १२४, ५<sup>††</sup>; पै ५, ४, १०; १६, १३, १<sup>††</sup>; १७, ४१, ५-१०; १९, ५, १४<sup>†</sup>; ११, ६; १४, १३; २६, ४; २९, १०; २०, १, १०; २७, ४; २८, ४; ७; ४१, ५; ४२, ३-६; ४७, १; ३.

- १) पाठे. पृ ३७६६ ७ द. १
- २) पाठे. पृ ३८५८ d<sup>†</sup> द. १
- ३) पाठे. पृ ३८५८ b<sup>†</sup> द. १
- ४) पाठे. पृ ३८५८ x द. १
- ५) पाठे. पृ ३८५८ q द. १
- ६) विप. (अस्मान् प्रति गच्छत- [हरि-]) ।
- ७) विप. (विपु-), नाप. १
- ८) विप. (अस्मत्काम- [अभि- इन्द्र- सोम- बृहस्पति- प्रभु-]) ।
- ९) पाठे. पृ ७६३ b द. १
- १०) अस्मात् इति शोधः (तु. पृ १६७० l; Barth LBB १५, १००) ; ORN.; वैतु. पपा. प्रभु. यनि. इति) ।
- ११) अस्मात्, सुतष्टः (तांश्रा १, २, १, ६, ६, १६ च) > सपा. मै ४, ९, १४ अस्मत्सुतष्टः इति पाठे. ।
- १२) सपा. मै २, ९, २ नी १५ अस्मिन् इति पाठे. ।
- १३) सपा. श १०, १४२, ७ विभे. ।
- १४) पाठे. पृ ३८५८ O द. १
- १५) सङ्घ- = सपा. तैआ २, ४, ५ शौ १२, ३, १४ पै १७, ३१, ४ तै (< युष्मद्-) इति पाठे. ।
- १६) SI. अस्मात् इति चिन्तयम् ।
- १७) पाठे. पृ ७८२ k द. १
- १८) पाठे. पृ ७६५ c द. १
- १९) पाठे. पृ २६०६ j द. १

- १) पाठे. पृ ३८५७ d द. १
- २) पाठे. पृ २८२७ O द. १
- ३) सपा. अस्मद्दात्राः (आपथी १३, ६, १४ प्रभु. च) <> अस्मद्दाता (काश ५, ४, १, १५<sup>†</sup>; १६ च) <> अस्मद्दाताः (माग ४, ३, ४, २० शांथी ७, १८, ९ प्रभु. च) इति पाठे. ।
- ४) सपा. अस्मिन् [तै. <> अस्मिन् [प्र. प्रभु] इति पाठे. ।
- ५) अस्मत्, द्विषः (लुकि मपु १) इति द्वि-पदः शोधः (तु. सपा. तैआ ४, २०, १ अस्मात् द्विषा इति पाठे. सत्य. द्विषः, सुनीयः > तैआ. द्विषा सुनीते इति पाठे. ।
- ६) अस्मद् यस्म इति द्वे पदे (तु. पपा.; सपा. तैआ २, ४, १ च) ।
- ७) अस्मिन्-उरथानाम् इति पपा. ? ।
- ८) पाठे. पृ ३८४२ f<sup>†</sup> द. १
- ९) अस्माकमिन्द्रः > अस्माक्रेन्द्रः इति L (३३१) शोध-प्रस्तावः ।
- १०) पाठे. पृ ५४४ d; ५४५ d द. १
- ११) पाठे. पृ ३८५८ g द. १
- १२) पाठे. पृ ३८५८ k. द. १
- १३) पाठे. पृ ६१० l<sup>†</sup> द. १
- १४) सपा. अस्माकम् > शौ ८, ७, ११ अस्मिन्ग्रामे इति द्विपदः पाठे. ।



अस्माक-कम् तै २, ६, १, ३, मै  
२, ८, ३, ३<sup>०</sup>; काठ ९, १, वै १२,  
३, १<sup>०</sup>, १८, २९, १<sup>०</sup>; -किन्<sup>०</sup>  
क १०, ४२, १०, ४३, १०, ४४,  
१०; शी २०, १७, १०, ९४, १०.

आस्माक-कः<sup>०</sup>

अस्माका शी ३, २४, ४<sup>०</sup>.

अस्मे > अस्मे-हिति<sup>०</sup>-

अहम् क ५, ९, ६<sup>०</sup>; १०, १०८, ४;  
खि छ, १, १<sup>०</sup>; खिमा से, १<sup>०</sup>;  
मा से, १९<sup>०</sup>; ८, ३९<sup>०</sup>, १६, ८<sup>०</sup>;  
१८, ३५<sup>०</sup>, का से, ३, ११<sup>०</sup>, ८,  
१४, १<sup>०</sup>, १७, १, ८<sup>०</sup>; २०, १, ६<sup>०</sup>;  
तै १, २, ३, २<sup>०</sup>; ५, २<sup>०</sup>; ५, १०,  
१<sup>०</sup>; ६, ६, १; से, ३, ५, ६<sup>०</sup>; ८,  
५<sup>०</sup>; ३, ११, ५<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>, ५, ६, १<sup>०</sup>;  
छ, ५, १, ३<sup>०</sup>; ७, १२, ३<sup>०</sup>;  
मै १, ५, २<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; २, १२, १<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>;  
छ, १२, ३<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; १३, १०<sup>०</sup>;

†; काठ २, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ५, २<sup>०</sup>;  
६, ९<sup>०</sup>; ७, ६<sup>०</sup>; १३, १६<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>;  
७<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; १७, ११<sup>०</sup>; ३२, २<sup>०</sup>;  
छ०, ९<sup>०</sup>; क १, १६<sup>०</sup>; १८<sup>०</sup>;  
छ, ८<sup>०</sup>; ५, २<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; २७,  
१<sup>०</sup>; शी छ, ९, ७<sup>०</sup>; ६, ७<sup>०</sup>,  
१<sup>०</sup>; ९७, १<sup>०</sup>; ७, १०५, १<sup>०</sup>; ७,  
११९, १<sup>०</sup>; १४, १, ५१<sup>०</sup>; १९,  
९, १४<sup>०</sup>; वै ५, ३३, ८<sup>०</sup>; ९, १४,  
२, ११<sup>०</sup>; १६, १९, ८<sup>०</sup>; १७, २,  
२; ३; ६, २; ४; १९, ४; २०, १०;  
२५, १; ३३, ३<sup>०</sup>; ४; ४०, ८<sup>०</sup>; १८,  
४, ७; ५, ८; ६, ५; ८, १०; ११,  
६<sup>०</sup>; १४, १<sup>०</sup>; १६, ७; १; ३१,  
१; ३२, ४, ५; १०; ११; १२; १९,  
४, १०; ५, ११; १५<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>; ८,  
८; ९, ८; १०, ६<sup>०</sup>; १३; ११, ९,  
१३, १२; १४, २; ८<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; १५,  
१३; १६, १५; १६; १७, ८; १९,

९; २१, १; २५, १<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>;  
११<sup>०</sup>; २६, ९; २८, ४; २९, ७;  
१०; ३१, १; ३२, १५<sup>०</sup>; ३३,  
११<sup>०</sup>; ३६, २; ११; ३६, १०, ४<sup>०</sup>;  
४; ५; ४३, ७; ४४, ११-१५, ४,  
१३; ५०, १२; ५२, ५, ९; २०, ५,  
५; ६; ९, १; २; १०, ६<sup>०</sup>; १४,  
१; १६, ४<sup>०</sup>; २०, ८; २३, ५<sup>०</sup>;  
२२, ८; २८, २; ४; ६; ३५, ४; १७,  
६; ४१, १; ४६, ४; ५०, २; ५३, १<sup>०</sup>;  
५४, ३; ४; ५५, ४-८; ५७, ३; ६;  
९; ३०; ५८, १; ४; ६१, १<sup>०</sup>.

अहं-सर्ग- -ना कौ २, १०४<sup>०</sup>.  
अहमु(मु-उ)त्तर- -रे वै १७, २०, १०.  
नः क १, ८९, ७<sup>०</sup>; छ, ३१, ४<sup>०</sup>;  
५७, ८<sup>०</sup>; ७, ३५, २<sup>०</sup>; ४,  
६<sup>०</sup>; ८, १८, १<sup>०</sup>; ९, १७, २<sup>०</sup>;  
२३<sup>०</sup>, १७, ४<sup>०</sup>; ११०, १<sup>०</sup>;  
१०, १९, ७<sup>०</sup>; १४१, १<sup>०</sup>; १६६,

- १) अहम् सभा. तै ६, २, ४, ४ नः इति पाठे. ।
- २) पाठे. पृ ३८१९ द<sup>०</sup> द. । ३) पाठे. पृ ३८१० गृ द. ।
- ४) सभा. तैआआ द७ से इति पाठे. ।
- ५) =अस्माकसर्गदिति- (तु. या ११, २५) ।
- ६) पाठे. पृ १६१३ गृ द. ।
- ७) सभा. तै १, ५, ५, ४ माम् इति पाठे. ।
- ८) =सभा. मास छ, ५, ४, १२ राधो १०, ३, १० । तै ३,  
३, १, १ मै छ, ७, ३ आधो ६, ३, २२ वेनाधो २५, १४  
माम् इति पाठे. । १) पाठे. पृ ७८५ क द. ।
- २) पृ १४४६ गृ द. ।
- ३) सभा. मै १, २, ३ वयम् इति पाठे. ।
- ४) सभा. मा छ, २२ का छ, ७, ४ वयम् इति पाठे. ।
- ५) सभा. काठ ७, ३ वयम् इति पाठे. ।
- ६) सभा. शी १८, ४, ८७ वयम् इति पाठे. ।
- ७) पाठे. पृ २०० f द. । १) पाठे. पृ १६१३ गृ द. ।
- २) पाठे. पृ ३०३६ द<sup>०</sup> द. ।
- ३) अहम् सभा. मा ८, ४६ अन्, मास छ, ६, ४, ६ व  
वयम् इति. तै ३, ४, ४, १ पाठ १, ५, ९ माः इति पाठे. ।
- ४) पाठे. पृ २००६ गृ द. । १) पाठे. पृ १४४५ द<sup>०</sup> द. ।

- १) पाठे. पृ ७८१० द. । १) पाठे. पृ ११२८ f द. ।
- २) पाठे. पृ ३७४० द<sup>०</sup> द. । २) पाठे. पृ ३७१२ द<sup>०</sup> द. ।
- ३) वयम् इत्यर्थे द. (द्र. सा.) ।
- ४) सभा. शी ६, १३५, २ वयम् इति पाठे. ।
- ५) सभा. शी ८, ९, १८ वयम् इति पाठे. ।
- ६) सभा. क १०, ८५, १७ शी १४, २, ४६ इहम् इति  
पाठे. । ७) सभा. शी ६, ५८, १ इहम् इति पाठे. ।
- ८) सभा. शी ६, ११२, १ तै (<युष्मद्-) इति पाठे. ।
- ९) सभा. काठ ३५. १ मा इति पाठे. ।
- १०) =सभा. कौम् ७२, १४ । मा १२, ७ का १३, १, ८  
मै १, ७, १ मास ६, ७, ३, ६ मा इति पाठे. ।
- ११) पाठे. पृ २२५८ f द. । ११) पृ ३०५४ f द. ।
- १२) =सभा. तैत्रा २, ८, ९, ९ आगमं १, १४, ६ । शी  
३, १६, ९ मै इति पाठे. ।
- १३) सभा. वै २०, १३, १ मै इति पाठे. ।
- १४) पाठे. पृ १५२९ गृ द. । १५) पाठे. पृ २०६४ गृ द. ।
- १६) पाठे. पृ ८०४ f द. । १६) पृ १००८ f द. ।
- १७) सभा. वै १९, २१, १६ माम् इति पाठे. ।
- १८) पाठे. पृ ३५२१ गृ द. ।

४<sup>०</sup>; खि २, १०, ३<sup>०</sup>; छ, ७<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>;  
 ९<sup>०</sup>; ५, १, २<sup>०</sup>; ३, ६<sup>०</sup>; खिसा  
 ३, १; २; ३; ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; छ, २;  
 ६; २६, १९; २९, ११; १९;  
 ४५; मा छ, १५<sup>०</sup>; १९<sup>०</sup>; ९, ९<sup>०</sup>;  
 ११, ४१<sup>०</sup>; १२, ३४<sup>०</sup>; १३,  
 २२<sup>०</sup>; १५, १<sup>०</sup>; १६, ४०<sup>०</sup>;  
 १७, ४०<sup>०</sup>; १८, ४८<sup>०</sup>; †१२,  
 ४२<sup>०</sup>; २२, २<sup>०</sup>; ३४, ३९<sup>०</sup>;  
 का २, ६, ७<sup>०</sup>, छ, ६, ३<sup>०</sup>; १०,  
 २, ६<sup>०</sup>; १२, ४, ४<sup>०</sup>; १३, ३,  
 ५<sup>०</sup>; १४, २, ७<sup>०</sup>; १६, १,  
 १<sup>०</sup>; १७, ८, १<sup>०</sup>; १८, ४,  
 १५<sup>०</sup>; †२२, ३, १३<sup>०</sup>; २४, १,

२<sup>०</sup>; तै १, ४, ४३, २<sup>०</sup>; ४५,  
 २<sup>०</sup>; ७, १०, २<sup>०</sup>; २, ४, १४,  
 १<sup>०</sup>; ५, १२, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; छ,  
 १, ४, १<sup>०</sup>; २, १, २<sup>०</sup>; ३,  
 २<sup>०</sup>; ५, ६<sup>०</sup>; ३, १२, १<sup>०</sup>;  
 ७, १५, ४<sup>०</sup>; ५, ३, ५, १<sup>०</sup>;  
 ६, १, ४<sup>०</sup>; ६, २, ४, ४<sup>०</sup>;  
 ७, ४, १७, २<sup>०</sup>; मे १, ३,  
 ३०<sup>०</sup>; ३९<sup>०</sup>; ५, ३<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>;  
 १०<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; ६, २<sup>०</sup>; १०, २<sup>०</sup>;  
 ११, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; २, ७, १०<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>;  
 १२<sup>०</sup>; ८, ७<sup>०</sup>; ९, ९<sup>०</sup>; ३, १२,  
 १<sup>०</sup>; १६, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; छ,  
 ८, २<sup>०</sup>; ११, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; काठ

छ, १३<sup>०</sup>; ७, ३<sup>०</sup>; १३, १५<sup>०</sup>;  
 †<sup>०</sup>; १४, २<sup>०</sup>; १६, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>;  
 ८<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; २१,  
 २<sup>०</sup>; २२, १५<sup>०</sup>; ३५, ३<sup>०</sup>;  
 ३७, १०<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; ३८,  
 ५<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; २२, १०<sup>०</sup>; छ०,  
 १<sup>०</sup>; क ३, ११<sup>०</sup>; २५, १<sup>०</sup>;  
 †<sup>०</sup>; २६, ५<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; ३, ३३<sup>०</sup>;  
 †<sup>०</sup>; ४२<sup>०</sup>; ५५<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; २,  
 ६०<sup>०</sup>; ६५<sup>०</sup>; ७१<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>;  
 १, ३, १३<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; ४२, २<sup>०</sup>; ५७,  
 २<sup>०</sup>; ३, ४६, ३<sup>०</sup>; ५९, ६<sup>०</sup>;  
 शी ३, २०, २<sup>०</sup>; ५, ५, ५<sup>०</sup>;  
 ९<sup>०</sup>; ६, २६, २<sup>०</sup>; ३२, ३<sup>०</sup>;

- \*) सपा. पै १२, ५१, ८ मे इति पाभे. ।
- \*) सपा. शी ३, २३, ४ च इति पाभे. ।
- \*) मेहि इति पाठः (तु. पै ६, ४, ४; ९ मुक्ते.) ? नः एहि (आ-इहि) इति शोधः (तु. शी ५, ५, ५; ९ पै ६, ४, ४; ९) ।
- \*) सपा. खिसा ३६, २ वः इति पाभे. ।
- \*) सपा. खिसा ३६, १४ मे इति पाभे. ।
- \*) = सपा. माश ३, २, २, २३ । का छ, ५, ७ मा इति पाभे. । \*) सपा. काठ २, ५ मा इति पाभे. ।
- \*) = सपा. माश ५, १, ४, १० । शी ६, ९२, २ ह्वम् इति पाभे. । \*) पाभे. पृ ३४८३ ढ द. ।
- \*) पाभे. पृ ३१०४ ढ द. ।
- \*) सङ्ख सपा. पै १२, १८, १४ माम् इति पाभे. ।
- \*) सङ्ख = सपा. माश ८, ५, १, ८ तैजा २, ५, २ आपथी १७, ३, २ माथी ६, १, २, २ । शी ७, ३५, १ मे इति पाभे. । सङ्ख पाभे. पृ ३८५८ ढ द. ।
- \*) पाभे. पृ ७७७८ ढ द. । \*) पाभे. पृ ३८५७ ढ द. ।
- \*) वक. सपा. पै १२, १८, १५ मा, माम् इति पाभे. ।
- \*) पाभे. पृ ३५२६ म् ढ द. ।
- \*) सपा. तै छ, १, २, ३; ७, १, ११, १ काठ छ २. २ तैजा ३, ८, ३, ४ विभे. । \*) पाभे. पृ ३८६० ढ द. ।
- \*) सङ्ख सपा. मा २, १७ नौ इति पाभे. ।
- \*) सपा. काठ छ, १ क ३, ७ शी ११, १, ३५ नौ इति पाभे. । \*) सङ्ख पाभे. पृ ३६८ ढ द. ।
- \*) पाभे. पृ ३५७१ ढ द. । \*) पाभे. पृ ३८५७ ढ द. ।

- \*) पाभे. पृ ३८६० ढ द. । \*) पाभे. पृ २२५८ ढ द. ।
- \*) सपा. शी छ, २७, १ मे इति पाभे. ।
- \*) पाभे. पृ १८५२ ढ द. । \*) पाभे. पृ ३८६० ढ द. ।
- \*) सङ्ख सपा. तै छ, २, ८, १ काठ ३९, १ शी १६, ९, २ मा इति पाभे. ।
- \*) = सपा. आपथी १, ७, ८, आपथी ६, २५, १० । तै ३, २, ३, १; ३ मे इति पाभे. । \*) सङ्ख सपा. मा २, ९ त्वाइ इति का २, २, ४ त्वाइ इति च पाभे. ।
- \*) पाभे. पृ ८५५ ढ द. । \*) सङ्ख पृ ७१८ ढ द. ।
- \*) सङ्ख पाठः ? (तु. सपा. आ ५, ५७, ६ वः इति पाभे. ।) \*) द्विः सपा. का ३, २, ६ मे इति पाभे. सङ्ख पृ ८८७ ढ द. ।
- \*) सपा. शी ५, ९, ८<sup>०</sup> आपथी ६, २१, १ मे इति पाभे. । \*) पाभे. पृ १००८ ढ द. ।
- \*) पाभे. पृ १८५२ ढ द. ।
- \*) सपा. शी ७, २०, १ ह्माः इति पाभे. ।
- \*) पाभे. पृ ३७७५ ढ द. ।
- \*) सङ्ख पृ ३८५० ढ द. ।
- \*) पाभे. पृ १२८६ ढ द. ।
- \*) सपा. खि ३, १०, ३ कापा ९६:३ तैजा १, ४, ८, ६ मा इति, खिसा १८, ३ माम् इति पाभे. ।
- \*) पाभे. पृ १८६६ ढ द. ।
- \*) सपा. पै १२, १९, २ मा इति पाभे. ।
- \*) सपा. आप ३, १०, ११ सङ्ख इति पाभे. ।

३९, २<sup>a</sup>; ४०, ३<sup>b</sup>; ५३,  
२<sup>c</sup>; ७९, ३<sup>d</sup>; ९६, ३<sup>e</sup>; १०४,  
२<sup>f</sup>; २<sup>g</sup>; १२०, २<sup>h</sup>; ७, २३,  
१<sup>i</sup>; ७२, १<sup>j</sup>; १; ७२, ३<sup>k</sup>;  
९, १०, १२<sup>l</sup>; १२, १, ३०<sup>m</sup>;  
३२<sup>n</sup>; ३, २१<sup>o</sup>; १८, ३, ४४<sup>p</sup>;  
१९, ३२, ६<sup>q</sup>; ११, १८, २<sup>r</sup>;  
६, ४, ४<sup>s</sup>; १<sup>t</sup>; १४, ४, ६;  
१६, १९, १०<sup>u</sup>; १७, १, १<sup>v</sup>;  
२<sup>w</sup>; ३-९; २, १<sup>x</sup>; ३<sup>y</sup>; ४; ५<sup>z</sup>;  
७; ९; ३, ३-६; १२<sup>aa</sup>; ४, ५;  
६; ८; ९; १०; ५, १<sup>ab</sup>; २; ३<sup>ac</sup>;  
४<sup>ad</sup>; ५; १०; ६, ७<sup>ae</sup>; ११, ३; १४,  
१; २०, ९; २३, २<sup>af</sup>; २५, २<sup>ag</sup>;  
३०, ३; ७<sup>ah</sup>; ३१, ३<sup>ai</sup>; ६; ७;  
१२, २<sup>aj</sup>; ३३, ४; ३४, ९; ३६,  
१०; ३७, १; २<sup>ak</sup>; ५; ६; ७<sup>al</sup>; ३८,  
५; ४०, ३<sup>am</sup>; ५; ६; ७; ४१,

५<sup>an</sup>-१०<sup>ao</sup>; १८, ४, ३<sup>ap</sup>; १<sup>b1</sup>;  
६, ८; ७, १<sup>ca</sup>; १०, ८<sup>cb</sup>; ९<sup>cc</sup>;  
११, १<sup>cd</sup>; ५; १३, ६; १६, ७<sup>ce</sup>;  
८; ९<sup>cf</sup>; १७, ९; २४, ४; २५, ४;  
३१, १<sup>ca1</sup>; ३२, १<sup>ca2</sup>;  
३९, १, ३<sup>ca</sup>; ४<sup>ca</sup>; ८<sup>ca</sup>; ९<sup>ca</sup>; १२;  
१३; १४<sup>ca</sup>; १५<sup>ca</sup>; १६<sup>ca</sup>; २, १;  
३; ४<sup>ca</sup>; ७; ८; ९<sup>ca</sup>; ३, ४<sup>ca</sup>; ६;  
७; ८; १०; ११; १२<sup>ca</sup>; ४, ६; १२;  
७, १<sup>ca</sup>; १०; ८, २<sup>ca</sup>; ३; ६<sup>ca</sup>;  
९; ९, २<sup>ca</sup>; ३<sup>ca</sup>; ४; ५; ६; १३;  
१०, २<sup>ca</sup>; ४; ५<sup>ca</sup>; १; ८; ११, ६;  
८<sup>ca</sup>; १०; १२, ४<sup>ca</sup>; १३, २; ३;  
१३<sup>ca</sup>; १४<sup>ca</sup>; १५<sup>ca</sup>; १६<sup>ca</sup>; १४,  
१०<sup>ca</sup>; १०; १५; १५, ५; १६,  
५<sup>ca</sup>; ६; १६; १७<sup>ca</sup>; १८; १९;  
१७, ७<sup>ca</sup>; १२; १९, १; ३; ४;  
५<sup>ca</sup>; २०, ५; ७<sup>ca</sup>; २१, ४; ११;

२२, १३; २४, ५; ७; ८<sup>ca</sup>; ११<sup>ca</sup>;  
१२<sup>ca</sup>; १७<sup>ca</sup>; १८; १९; २५, ४;  
२७, १२; २८, ३<sup>ca</sup>; १०; १०;  
४; ५; ३२, ६; ३३, १; ३<sup>ca</sup>;  
४; ६; ३५, ५; ३६, ६<sup>ca</sup>;  
३७, ११; ३८, १४; १५<sup>ca</sup>;  
१५; ४१, १-३; ५<sup>ca</sup>; ८; १२, ५;  
६; ४३, ५<sup>ca</sup>; ६<sup>ca</sup>; ७; १०; १३;  
४४, ७-१०; २२; २३; २४; २५;  
१-४<sup>ca</sup>; ५<sup>ca</sup>; ६<sup>ca</sup>; ७<sup>ca</sup>; ८<sup>ca</sup>;  
१०<sup>ca</sup>; ४६, ७<sup>ca</sup>; ८<sup>ca</sup>; ९<sup>ca</sup>; १३;  
४९, १; २<sup>ca</sup>; ५०, १०; ११; १३;  
१५; ५१, १४; ५२, ६<sup>ca</sup>; ५४, १;  
२०, १, ७, २, ४<sup>ca</sup>; ६; ३, ५; ६;  
१०<sup>ca</sup>; ४, १; ३; ४; १०<sup>ca</sup>; ५, ३; ४;  
६, १<sup>ca</sup>; २<sup>ca</sup>; ७, ७; ७; ८; ९;  
१०<sup>ca</sup>; ८, ५<sup>ca</sup>; ८; ९, १; ३<sup>ca</sup>; ७;  
१०; ११०, ८; ९; १२; ११,

- १) पाठे. पृ ६९४ ष ड. । ०) पाठे. पृ ३८६१ इ<sup>१</sup> ड. ।
- १) पाठे. पृ ६९५ इ<sup>२</sup> ड. । ०) सङ्घट्ट पाठे. पृ ३८६१ इ<sup>२</sup> ड. ।
- १) सपा. वै १९, १२, ६ मा इति पाठे. ।
- १) सपा. वै १९, ४९, १३ मे इति पाठे. ।
- १) सपा. वै १९, ४९, १२ मे इति पाठे. ।
- १) पाठे. पृ ३८०२ ष<sup>१</sup> ड. ।
- १) पृ ६५६ ष ड. ।
- १) सङ्घट्ट पाठे. पृ ३८६० ज<sup>१</sup> ड. । अन्यत्र सपा. वै २०, ११, १ मा इति मे इति च पाठे. ।
- १) पाठे. पृ ३८५८ ष ड. ।
- १) मरा. या ४, २१<sup>१</sup> मे इति पाठे. ।
- १) मरा. वै १७, ३, ११<sup>१</sup> मे इति पाठे. ।
- १) मरा. वै १७, ४, ० मा इति पाठे. ।
- १) मरा. वै १७, १९, १ मे इति पाठे. ।
- १) पाठे. पृ ३७१९ इ<sup>१</sup> ड. ।
- १) सपा. मा १२, १९ मे इति, का १४, २, १३ इमाः इति पाठे. । १) पृ ११४७ इ<sup>१</sup> ड. ।
- १) पाठे. पृ ३८६६ ष ड. । १) पाठे. पृ ३८५१० ड. ।
- १) पृ १४४९ इ<sup>१</sup> मन्व्यत्र मरा. शी ८, ९, १९ वः इति पाठे. ।

- १) सङ्घट्ट सपा. शी १२, १, १० मे इति पाठे. ।
- १) सङ्घट्ट सपा. शी १२, १, ४४ मे इति पाठे. ।
- १) सपा. शी १२, १, ४५ मे इति पाठे. ।
- १) सपा. शी १२, १, ५९ मे इति पाठे. ।
- १) मरा. ऋ १०, १६, १० वः इति पाठे. ।
- १) सपा. शी १२, ३, ४३ एनम् इति पाठे. ।
- १) सपा. ऋ १०, ८५, २३ विभे. ।
- १) पाठे. पृ १४४९ ष ड. ।
- १) सपा. शी १४, ३, ४२ मे इति पाठे. ।
- १) सङ्घट्ट सपा. शी १७, १, ६-१९ मा इति पाठे. ।
- १) सपा. शी ६, २, १ मे इति पाठे. ।
- १) सपा. शी ६, ५४, ३ मे इति पाठे. ।
- १) सङ्घट्ट सपा. शी ६, ५५, १ मा इति पाठे. ।
- १) सपा. शी ६, ५९, १ एवम् इति पाठे. ।
- १) सपा. शी ६, ५०, ३ मे इति पाठे. ।
- १) मरा. ऋ १०, ५७, ४ वे इति पाठे. ।
- १) सङ्घट्ट पाठः ! (प्र. सपा. शी ६, ३१, ३ एवम् इति पाठे. । १) नो एवम् > सपा. शी ७, १८, २ इवम् इति पाठे. । १) पृ ६५६ ष ड. ।
- १) मरा. ऋ १०, ३५, ११ विच्छिद्यः पाठे. ।

११; १२, ३; ४; १४, ३; ६; १७, २; ३; ४; ५; ६; ९; १८, २; १९, १०; २१, १०; २२, १<sup>३</sup>; २१; ७; ९; २४, ६; २५, ५, २६, १०; २७, १; ३; ९; ३८, ५; ६; १०; २९, ४; ५<sup>३</sup>; ३०, २१; ४; ३१, ५१; १०१; ३२, १; ४; ५<sup>३</sup>; ८१; ३३, १०१; ३४, १; ४; ३५, ५१<sup>३</sup>; ३६, २<sup>३</sup>; ९; ३७, ३; ३८, ८; ४०, ४; ५<sup>३</sup>; ४१, ५; ६; १०; ४२, १; ३; ४३, ३१; ४६, ५; ७-१०; ४७, २; ४<sup>३</sup>; ४८, २१; ३१; ४१<sup>३</sup>; ४९, ५१<sup>३</sup>; ६; ५०, ४; ६; ५१, ११; ११; ५१; ५६, १; ७<sup>३</sup>; ५७, ४<sup>३</sup>; ५; ५८, २; ६०, १०.  
 नौ मा २, २७<sup>३</sup>; काठ ४, ९<sup>३</sup>; क ३, ७<sup>३</sup>; शौ ७, ३७, १<sup>३</sup>; ११, १, ३५<sup>३</sup>; पै १८, १४, २१<sup>३</sup>; १६, ८.

मुद्- मत् तै १, ५, १०, ११<sup>३</sup>; पै १७, ४०, ६; १९, १५, १०; ११, ३९, १<sup>३</sup>; २०, २६, ७.  
 मम ऋ ६, ७५, १९<sup>३</sup>; ८, ४४, ५<sup>३</sup>; लि २, ६, १<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; छ. १२, २०; खिसा २९, ४६; तै छ, ३, ११, ४<sup>३</sup>; मै छ, १२, १७; काठ ४०, १०<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; शौ ७, २१, ११<sup>३</sup>, १४, १, ५२<sup>३</sup>; पै १४, २, ५<sup>३</sup>; १७, ४०, ८<sup>३</sup>; १८, ५, ९; १३, २; १७, ८; १९, २, १५; ९, ५; १०, १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १४; ११, १४; २६, ३; ३०, ८; ३१, १०; ३३, ९; ३७, ३; ४०, ९; १०; ४९, १३<sup>३</sup>; २०, ९, २; ३८, ९; ४०, १०<sup>३</sup>; ४९, २; ५६, ९; ६१, ७; ८.

माम-

माम-कु- कम् ऋ

१०, १७, १४<sup>३</sup>; काठ ३५, ४१<sup>३</sup>; शौ ३, २४, ११<sup>३</sup>; १८, ३, ५६<sup>३</sup>; पै १९, २६, १४; १५; २०, १३, ११<sup>३</sup>; -कान् पै १८, १८, १; १९, ३७, १०<sup>३</sup>; -के पै २०, ५२, ५.  
 मिस-सत्य<sup>३</sup>-  
 मया पै १८, ५, ६<sup>३</sup>; ७; ९; १९, ४४, ११-१५.  
 मयि ऋ १०, १२८, ३<sup>३</sup>; लि ३, १७, १<sup>३</sup>; मा २, १०<sup>३</sup>; २०, ३२<sup>३</sup>; ३८, २७<sup>३</sup>; का २, २, ९<sup>३</sup>; २२, ३, १<sup>३</sup>; ३८, ६, २<sup>३</sup>; तै छ, ७, १४, १<sup>३</sup>; मै छ, ९, १३<sup>३</sup>; शौ १, १, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ३, १४, २<sup>३</sup>; ५, ३, ५<sup>३</sup>; १७, १, ३<sup>३</sup>; पै १७, ३३, ४; १८, ६, ५; १९, १०, १०; ११; १४, २; १८, १५; १९, ९; १०; २१, २; ३; २२, १३; १५; २५, १०;

- १) सपा. ऋ ८, १०२, २१ तै इति, शौ ७, १०६, १ मे इति च पाठे. १) पाठे. घृ ३७२९ १<sup>३</sup> द. १
- २) पाठः ? (तु. मूको. नौ इति) ।
- ३) पाठे. घृ ३८६१ १ द. १ १) पाठे. घृ ३८६१ १ द. १
- ४) सपा. पै १, ५५, २; २०, ३०, ८ मे इति पाठे. १
- ५) पाठे. घृ ५६५ १ द. १
- ६) पाठः ( तु. आश्री २, ६, ३ ) ? मम इति शोधः ( तु. सपा. माश्री १, ६, ३, ९ [ पै छ, ४६८ १ पाठे. घृ ४६७ १ ] > घृ ४६७ १ इति शोधः ; घृ २४१८ १ च ) ।
- ७) सपा. शौ १, १, १ मे इति पाठे. १
- ८) पाठे. घृ ११३८ १ द. १
- ९) गिरः इति BC. चिन्त्यः ।
- १०) सपा. खिसा ११, १ मे इति पाठे. १
- ११) सपा. खिसा ११, १४ मे इति पाठे. १
- १२) सपा. आय २, १०, ६ मयि इति पाठे. १
- १३) पाठे. घृ १८५२ १ द. १
- १४) सपा. मम ( या १०, १८ च ) <> मयि इति पाठे. १
- १५) सपा. मम <> मयि इति पाठे. १

- १) पाठे. घृ २४५३ १ द. १
- २) सपा. मम <> मयि ( आयमं १, ८, ९ सांघ १, १७, ३ पाठ १, ८, १९ च ) इति पाठे. १
- ३) सपा. मा १६, ३ प्रष्ट. जगत् इति पाठे. १
- ४) मेमत् इति पाठः ? मम, इव इति शोधः ( तु. सपा. शौ १२, ३, ४७ ) ।
- ५) सपा. शौ ६, १०४, २ इवम् इति पाठे. १
- ६) ममैधसम् > सपा. पै ७, १२, ९ समेधसम् इति पाठे. १ १) पाठे. घृ २८९८ १ द. १
- ७) सुम्- ( सर्वे ) > [ स्वाथे ] सुमक- इति शोधः ( तु. मूको. ) इति मतम् ।
- ८) नाव. ( संग्राम- [ तु. निघ २, १७ ] ) । मम सत्वं जय इत्येवं यस्यां क्रियायामिति इत्या मयूर्य्यकादिः तस. ( तु. दे. ) । १) पाठे. घृ ३८५८ १ द. १
- ९) सपा. आयमं २, ५, २२ सुम् इति पाठे. १
- १०) सङ्घ- = सपा. माश १४, ३, १, ३१ तैत्रा ३, ७, ९, ४ तैत्रा ४, २१, १ वाश्री ७, १९, ८ । काठ ५, २ आश्री ५, १३, ६ उक्त इति पाठे. १ १) पाठे. घृ ७९९ १ द. १
- ११) सपा. पै १८, ३२, १३ मे इति पाठे. १

२६, ३; २९, ८; ९; ३४, ९;  
३७, १; ४८, १७; १८<sup>१</sup>; ५१, ३;  
२०, ५, ५; १६, ४<sup>१</sup>; २४, २;  
१०; ३२, ३<sup>१</sup>; ४७, १; ५७, ६<sup>१</sup>;  
६०, ११.

मिक्मिं<sup>१</sup> वै १९, ५०, ११.

सुखम् विना २९, ४८; ३२, १;  
काठ ४०, ९<sup>१०</sup>; शौ ६, ६१, १<sup>०</sup>;  
पै २, २२, ५<sup>१०</sup>; १७, २, ७;  
४, १; २३, ४; ३७, १; १८,  
५, ६<sup>१</sup>; ९; ७, ४<sup>१</sup>; २३, १; ३१,  
१; १९, ७, ९; १०, १२; ११,  
३; १४, ७<sup>१</sup>; २५, ६; २९, ८;  
३०, १३; ४९, १; ५१, ८<sup>१</sup>;  
२०, ७, ५-७; १०, ३; ३१,  
४; २२, ९; ३७, ९; ५४, ९.

मा ऋ १, १०-५, १८<sup>१</sup>; १०, १७,  
१४<sup>१</sup>; ८३, ६९; खि ३, १०, ३<sup>१</sup>,  
४, १२, २; मा १२, ७<sup>१</sup>; १९,  
४१<sup>१</sup>; २०, ११<sup>१</sup>; का ४, ५.

७<sup>१</sup>, १३, १, ८<sup>१</sup>; २१, ३,  
१२<sup>१</sup>; ७, ११<sup>१</sup>; तै १, ४, १, २<sup>१</sup>,  
४, २, ८, १<sup>०</sup>; मै १, २, १<sup>१</sup><sup>०</sup>;  
४, ३<sup>१</sup>; ७, १<sup>१</sup>; ३, ६, २<sup>१</sup><sup>०</sup>;  
काठ १, १०<sup>१०</sup>; २, ५<sup>१</sup>; ३५,  
१<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; ३८, ४<sup>१</sup>; ३९, १<sup>०</sup>;  
क ३१, ८<sup>१</sup>, ३७, १<sup>१</sup>; ४७, ८; कौ  
३, ४, १०; शौ ३, १०, ७<sup>१</sup>; १३,  
६<sup>१</sup>; ५, १०, १<sup>१</sup>-६<sup>१</sup>; ६, १९,  
१<sup>१</sup>; ५५, १<sup>१</sup>; ७, ३४, १<sup>१</sup>; १०२,  
४<sup>१</sup>; १२, १, २३<sup>१</sup>; २४<sup>१</sup>;  
५८<sup>१</sup>; १३, १, १२<sup>१</sup>; १६, ९, २<sup>१</sup>;  
१७, १, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>-१९<sup>१</sup>;  
१८, ३, ५६<sup>१</sup>; पै १, ६४, ३;  
१०३, ३<sup>१</sup>; १३, १०, ९; १७,  
३, ३; ११; ४, २<sup>१</sup>; १०, ६,  
८<sup>१</sup>; १९, ७; २३, २<sup>१</sup>; ३; २५, ५<sup>१</sup>;  
२९, १७; ३४, १; १८, १६, २<sup>१</sup>;  
३; ४; २२, १०<sup>१</sup>; २८, ५; २९,  
३; ३१, १; ३; ३२, ११; १२;

१३; १२, ७, ११<sup>१</sup>; १२; ६;  
१<sup>१</sup>; १०, ६<sup>१</sup>; १२, ५<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
१३, ३; १८, १५<sup>१</sup>; १९, १<sup>१</sup>;  
२४<sup>१</sup>; १; २६, १<sup>१</sup>; २९, ६; १<sup>१</sup>;  
३०, ४; १६; ३१, ३; ३३, १<sup>१</sup>;  
३; १४; ३४, १४; १५; ३५, १;  
३; ३७, ६; ८<sup>१</sup>; ११; १२<sup>१</sup>;  
३८, १०; १७; ४२, १६; ४६,  
४-१०; १६; ४६, ६; ४६,  
१७; १८<sup>१</sup>; १९; ५२, ११;  
१४; ५३, ७-९; ५४, ३; ५५; ५६,  
५५, १; ३; ३; २०, १२, ५<sup>१</sup>;  
१५, ४; ७; ८<sup>१</sup>; २०, २; ९<sup>१</sup>; १०;  
२१, १<sup>१</sup>; २; २२, ५<sup>१</sup>; २५, १<sup>१</sup>;  
२; ३३, १<sup>१</sup>; ३७, ७; ३९, ४,  
४१, ७; ४३, १०; ४४, १; ३;  
४८, ८<sup>१</sup>; ९; ५२, ६; ७<sup>१</sup>; ५६,  
४<sup>१</sup>; ५७, १; ५९, ३.  
साम् ना ९, ६७, २५<sup>१</sup>; १०, २६,  
७<sup>१</sup>; ८३, ६६; ति ३, १०, ५<sup>१</sup>;

- १) सर्वो(यि, इ) मे इति चोषः ?।
- २) सङ्ख गणा. मा ८, ४६ प्रथ. मास ४, ६, ४, ६ पाठ १, ५, ९ तुरमै इति पाठे. ।
- ३) सवा. काठ ४०, ९ साम् इति पाठे ।
- ४) पाठे. पृ ३६१९ f. d. । १) पृ ३२०२ h. d. ।
- ५) सवा. तैत्रा ३, ७, ४, ७ साम् इति पाठे. ।
- ६) पाठे. पृ ५६३ d. d. । २) पाठे. पृ ३८६१ g<sup>१</sup> d. ।
- ७) पाठे. पृ ३८६० f<sup>१</sup> d. । ३) पाठे. पृ २०६४ m. d. ।
- ८) = सवा. मास १२, ८, ३, २९ तैत्रा २, ६, ५, ७ द्विपृ २, १७, ४ । मे ३, ११, ८ सवा इति पाठे. ।
- ९) पाठे. पृ ३८६१ f. d. । ४) पाठे. पृ ३८५७ d<sup>१</sup> d. ।
- १०) पाठे. पृ ३८६१ c<sup>१</sup> d. । ५) पाठे. पृ ३८५७ d. ।
- ११) पाठे. पृ ७६७ d. d. । ६) पृ १३७४ c. d. ।
- १२) पाठे. पृ ३८६१ g. d. ।
- १३) पाठे. पृ ३८६० c<sup>१</sup> d. ।
- १४) = सवा. माथी ३, १, २८ । तैत्रा ३, ७, ३, ७ माथी १, ११, ३० माथी ९, ३, १ म. इति पाठे. ।
- १५) च टः १ (म>) सवा इति चोषः सवा १ ।

- १) सङ्ख पाठे. पृ १८५२ h. d. ।
- २) पाठे. पृ ३८५८ d. d. ।
- ३) सवा. प १९, ७, ११ साम् इति पाठे. ।
- ४) पाठे. पृ ३८६२ h<sup>१</sup> d. । ५) पाठे. पृ ३८५८ b. d. ।
- ६) पाठे. चोषय पृ ३३३७ c. d. ।
- ७) पाठे. पृ ३८५८ c. d. ।
- ८) सवा. पै १७, ६, ५ साम् इति पाठे. ।
- ९) पाठे. पृ ३८६२ c<sup>१</sup> d. ।
- १०) सङ्ख गणा. पै १८, ३१, २ मे इति पाठे. ।
- ११) पाठे. पृ ३८६२ m. d. ।
- १२) सवा. शौ २०, ८८, १ सवा इति पाठे. ।
- १३) सङ्ख गणा. शौ ६, ५३, १ मे इति पाठे. ।
- १४) पाठे. पृ ३८६२ c. d. । १५) पाठे. पृ ३८६१ d. d. ।
- १६) पाठे. पृ ३८६१ d<sup>१</sup> d. ।
- १७) सवा. बाठ ५, २ मे इति पाठे. ।
- १८) पाठे. पृ ३८६३ f. d. । १९) पाठे. पृ ५४६ b. d. ।
- २०) पृ ८०८ b. d. ।
- २१) सवा. गिवा १८, ५ सा इति पाठे. ।

४, ६, १<sup>a</sup>; खिसा १८, ३<sup>b</sup>; २०,  
 २; ५; ६; २६, १६; ३७, २<sup>c</sup>;  
 मा १०, ४३<sup>f</sup>; का २१, ३,  
 १४<sup>g</sup>; तै १, ५, ५, ४<sup>o</sup>; ३, ३,  
 १, १<sup>h</sup>; मै ३, ११, १०<sup>q</sup>; ४,  
 ७, ३<sup>h</sup>; काठ १०, १२<sup>r</sup>; ३८,  
 २<sup>h</sup>; ४०, ९<sup>b</sup>; शौ ६, १२४,  
 १<sup>h</sup>; वै ६, १०, ६; ८, ३, ४<sup>h</sup>;  
 १७, ६, ५<sup>h</sup>; १९, ७, ११<sup>h</sup>; १४,  
 १; १५, ३<sup>m</sup>; ४<sup>m</sup>; १७, ५; १८,  
 १४<sup>o</sup>; १५<sup>o</sup>; १६, ७; ८<sup>m</sup>; २, १,  
 १६<sup>h</sup>; २३, ७; २९, ६; ११;  
 ३१, ९; ३४, ६; ३६, ७; ३७,  
 ५; ६; ८<sup>h</sup>; ४<sup>o</sup>; ४; ४७, १४;  
 ५२, १२; ५३, ८; ६; २०, २, १,

१<sup>h</sup>; २, २; २८, ९<sup>h</sup>; ३६, ६;  
 ३८, ३; ४८, ७; ६०, ८.  
 मा-टुम्- -टुम् मै ३, ६, ८<sup>r</sup>.  
 \*मां-पयु-> मांपयु- -ययम्  
 पै ३, २८, ५; २०, ३०, ७.  
 मा-यव्- -वतः ऋ १, १७, २;  
 १२९, ११; १४२, २; -वति पै  
 १९, ३५, १; -वति ऋ १, ८,  
 १; ४, १६, १६; ६, ६५, ४;  
 ७, ३२, २१; ८, ८८, ३; १०,  
 ५०, २; कौ १, २९६; २, २१८;  
 जै १, ३१, ४; ३, १९, १३; शौ  
 २०, ६०, ५; ७१, ५.  
 मे ऋ १, ५०, १२<sup>h</sup>; ८, ९२, २९<sup>h</sup>;  
 १०, ४३, १<sup>r</sup>; ८३, ७<sup>r</sup>; खि ४,

६, ८<sup>h</sup>; ८, १४; २<sup>h</sup>; खिसा  
 २१, ३०; ४२; ४३<sup>h</sup>; ३१, १०;  
 ११; ३३, १०; ११; १२-१५; १७-  
 २६; मा ४, २२<sup>h</sup>; १२, ९९<sup>h</sup>;  
 का ३, २, ६<sup>h</sup>; तै १, ४, १, २<sup>h</sup>;  
 ३, २, ३, १<sup>h</sup>; ३<sup>h</sup>; काठ ५, २<sup>h</sup>;  
 ३१, १४<sup>h</sup>; कौ १, ३४५<sup>h</sup>; २,  
 ५२२<sup>h</sup>; शौ १, १, १<sup>h</sup>; ३, १६,  
 ६<sup>h</sup>; ४, २७, १<sup>h</sup>; ५, ९, ८<sup>h</sup>; ६,  
 २, १<sup>h</sup>; ५०, ३<sup>h</sup>; ५३, १<sup>h</sup>; ५४,  
 ३<sup>h</sup>; ७, ३५, १<sup>h</sup>; १०६, १<sup>h</sup>;  
 १२, १, १०<sup>h</sup>; ४४<sup>h</sup>; ४५<sup>h</sup>; ५९<sup>h</sup>;  
 १४, २, ४<sup>h</sup>; १९, १४, १<sup>h</sup>;  
 ६४, ३<sup>h</sup>; २०, १७, १<sup>h</sup>; ६०,  
 २<sup>h</sup>; पै १, ५५, ३<sup>h</sup>; २, ७९, ५<sup>h</sup>.

- \*) उ माम् > सपा. खिसा २७, १ इमाम् इति पाभे. ।
- \*) पाभे. पृ ३८६१ q<sup>1</sup> द्र. । ७) पाभे. पृ १०६३ इंद्र. ।
- ८) पाभे. पृ ५४६ b<sup>1</sup> द्र. ।
- ९) पाभे. पृ ३८६० g<sup>1</sup> द्र. । १) पाभे. पृ ३८६० h<sup>1</sup> द्र. ।
- २) पाभे. पृ ३८५७ b<sup>1</sup> द्र. ।
- ३) पाभे. पृ ३८६४ c<sup>1</sup> द्र. ।
- ४) = सपा. गोत्रा १, २, ७ वैताथी १२, ७ कौसु ४६,  
 ४१ । आपमं २, २२, १३ द्वि १, १६, ६ मा इति  
 पाभे. । ५) परोमाम् इति पाठः । > पुरि माम् इति  
 शोधः (वृ. शौ २, ७, ४) । ६) पाभे. पृ ३८६४ c<sup>1</sup> द्र. ।
- ७) पाभे. पृ ३८६४ x<sup>1</sup> द्र. ।
- ८) सपा. शौ ६, ७४, २ वः इति पाभे. ।
- ९) सपा. शौ ६, ७४, १ वः इति पाभे. ।
- १०) पाभे. पृ ३८६१ h<sup>1</sup> द्र. । ११) पाभे. पृ ३८६१ o<sup>1</sup> द्र. ।
- १२) पाभे. पृ ३८६० o<sup>1</sup> द्र. ।
- १३) सपा. माटुक् संभविव्यति > काठ २३, ४ सपलो  
 भविव्यति इति, क ३६, १ आरुव्यो भविव्यति इति  
 च पाभे. ।
- १४) साहस्रे वपुष् प्र. ( पावा ५, २, ३९ ) ।
- १५) = सपा. तैत्रा ३, ६, २२; २३ आपथी ४, १५, १<sup>h</sup> ।  
 शौ १, २९, ४<sup>h</sup> ले इति पाभे. । १६) पाभे. पृ ५६२ x<sup>1</sup> द्र. ।
- १७) = सपा. गोत्रा २, ४, १६ आथी ६, १, २; ८, ३, ३४  
 आथी १२, १२, ६ वैताथी २५, ९ । कौ १, १७५ जै १,

- ३९, ६ सात्रा २, ५, ३ वः इति पाभे. ।
- १८) पाभे. पृ ५६३ e<sup>1</sup> द्र. ।
- १९) सपा. खिसा २७, ८ नः इति पाभे. ।
- २०) सपा. खिसा ३१, १ वे इति पाभे. ।
- २१) सपा. खिसा ३१, २ वे इति पाभे. ।
- २२) पाभे. पृ ३८५८ b<sup>1</sup> द्र. । २३) पाभे. पृ ३८६२ q<sup>1</sup> द्र. ।
- २४) पाभे. पृ ३८६१ r<sup>1</sup> द्र. । २५) पाभे. पृ ३८५८ j<sup>1</sup> द्र. ।
- २६) पाभे. पृ ३८६१ d<sup>1</sup> द्र. । २७) पाभे. पृ ३८६४ l<sup>1</sup> द्र. ।
- २८) = सञ्ज सपा. तैत्रा ३, ७, ६, ६ आपथी ४, ६, २ ।  
 तैत्रा १, २, १, २७; ३, ७, ६, ४ आपथी ४, ५, १ मुसम्  
 इति पाभे. ।
- २९) = सपा. तां १४, ६, ४ । शिष्टं पाभे. पृ ७५९ b;  
 २५२६ h<sup>1</sup> द्र. । ३०) पाभे. पृ ३८६३ इंद्र. ।
- ३१) पाभे. पृ ३८६० i<sup>1</sup> द्र. । ३२) पाभे. पृ ३८६१ z<sup>1</sup> द्र. ।
- ३३) पाभे. पृ ३८६१ j<sup>1</sup> द्र. । ३४) पाभे. पृ ३८६२ f<sup>1</sup> द्र. ।
- ३५) पाभे. पृ ३८६२ j<sup>1</sup> द्र. । ३६) पाभे. पृ ३८६४ h<sup>1</sup> द्र. ।
- ३७) पाभे. पृ ३८६२ g<sup>1</sup> द्र. । ३८) पाभे. पृ ३८६१ l<sup>1</sup> द्र. ।
- ३९) पाभे. पृ ३८६३ a<sup>1</sup> द्र. । ४०) पाभे. पृ ३८६२ d<sup>1</sup> द्र. ।
- ४१) पाभे. पृ ३८६२ d<sup>1</sup> द्र. । ४२) पाभे. पृ ३८६२ x<sup>1</sup> द्र. ।
- ४३) पाभे. पृ ३८६२ y<sup>1</sup> द्र. । ४४) पाभे. पृ ३८६२ d<sup>1</sup> द्र. ।
- ४५) = सपा. वैताथी १४, १ । आपथी ६, २९, १ मुसम्  
 इति पाभे. । ४६) पाभे. पृ ३८६३ f<sup>1</sup> द्र. ।
- ४७) पाभे. पृ ३७८ f<sup>1</sup> द्र. ।

१७, ३, ११<sup>३</sup>; ४, २; ३;  
 ६, १<sup>३</sup>; २३, ४, २९, ६;  
 ३९, १<sup>३</sup>; १८, ७, १०; १३, २;  
 ७<sup>३</sup>; १६, २०; १८, २; १९, ३;  
 २८, ५<sup>३</sup>; ३१, २<sup>३</sup>; ३०, १३<sup>०</sup>;  
 १४<sup>१</sup>; १९, २, १; ७, १५; १८,  
 १६; २०, १५; २१, ४; ८;  
 २४, ७; ९; १४; २७, १४<sup>३</sup>;  
 १४<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; २८, ५<sup>३</sup>; ६; १०;  
 ३१, ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ३२, २<sup>३</sup>; १०;  
 १८; १९<sup>३</sup>; ३३, ७; ८; ३४,  
 १४<sup>३</sup>; ३८, ६, ३९, १२; ४०,  
 १०; ११, ४३, १<sup>३</sup>; ४७, १३;  
 १४<sup>१</sup>, ४८, १; १२; ४९, ३;  
 १२<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; ५०, १०; ११<sup>३</sup>;  
 ५१, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १५; ५२,  
 ३; ५, ५३, १०; ११; १२;  
 ५४, ६-९; २०, १२, ५; १४,  
 २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; २१, ३; १०; २२,  
 १<sup>३</sup>; २३, १; २५, ६; ७; ८;  
 २६, ८<sup>३</sup>; २८, १<sup>३</sup>; २९, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ३०, ८<sup>३</sup>; ३३, १<sup>३</sup>; ३४, ४;  
 ३६, ६; ७<sup>३</sup>; ३८, ९; ४३, १<sup>३</sup>;

२<sup>३</sup>; ४४, ३; ४६, १; ४; ४८,  
 ७; ५०, ८; १०<sup>३</sup>; ५३, ९<sup>३</sup>; ५४, ४;  
 ५<sup>३</sup>; ६; ८; ५५, ८; ९<sup>३</sup>; ५८, ७; ८;  
 ५९, १-९.  
 वयम् खिसा ३, ७, मा ४, २२<sup>०</sup>; का  
 ४, ७, ४<sup>०</sup>; तै ३, ५, ३, २<sup>०</sup>, मै  
 १, २, ३<sup>०</sup>; ७<sup>३</sup>; काठ ७, ३<sup>०</sup>;  
 शौ ५, १४, ७<sup>०</sup>; ६, ५८, २<sup>३</sup>;  
 १३५, २<sup>३</sup>; ७, ९८, १<sup>०</sup>; ८, ९,  
 १८<sup>३</sup>; १८, ४, ८७<sup>३</sup>; पै १७, २५,  
 २<sup>३</sup>; २९, १७; ३१, ३; ३३, ४;  
 ३५, ६<sup>३</sup>; १८, १०, ६<sup>३</sup>; १३,  
 ५; ६; ७; १७, ९; २५, ३;  
 १९, २, ५; १३; ५, १३; ६, २;  
 ९, १<sup>३</sup>; १०, १; ८<sup>३</sup>; १८, २;  
 १९, २; २०, ९; २१, ५; २३,  
 १३; २४, १३<sup>३</sup>; २७, ३<sup>३</sup>; २८,  
 १२; ३०, ६<sup>३</sup>; ३१, ४; ४३, ११<sup>३</sup>;  
 ४४, २२; ४७, २; ५<sup>३</sup>; ४९, १;  
 २०, २, ४; ३, ४; ४, १; २; १०,  
 ३<sup>३</sup>; ११, ४<sup>३</sup>; ७, १४, ४; २४,  
 ६; ७; २८, ६; ७; ३१, १०<sup>३</sup>;  
 ३६, ५; ४१, ६; ४२, ३-६;

५५, ४; ५; ७; ६०, ८<sup>३</sup>.  
 अस्माके<sup>३</sup> शौ ३, २४, ४.  
 अस्मास्युत्या पै १७, २५, २.  
 अस्मि खि ३, १५, २०<sup>३</sup>.  
 अ-स्मृत- -तम् पै २०, २६, ८.  
 अ-स्मृति- -ति पै २०, ७, ९.  
 अ-स्मे(र>)रा<sup>३</sup>-  
 अस्यम् पै २०, ४९, ८.  
 अस्यप्यस्वङ्करम् पै २०, ४<sup>३</sup>,  
 ४.  
 अस्मिन्<sup>३</sup> पै १९, ३३, ३.  
 अ-स्रव(व>)न्ती- -न्तीम् पै २०,  
 १, ९.  
 अस्मापि<sup>३</sup> पै २०, ३७, ६.  
 अ-स्त्रिष्- -स्त्रिष्म् ऋ ९, ८<sup>३</sup>,  
 १८<sup>३</sup>.  
 अ-स्त्रीषि- -व्यः<sup>३</sup>; -विः तं ४, ३, ७,  
 १<sup>३</sup>.  
 अस्त्रीषी- -वीः मै २८, ३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 १४<sup>३</sup>; काठ १४, ४<sup>३</sup>.  
 अ-स्त्रुत- -ताय<sup>३</sup>  
 अ-स्रोधत्- -धन्तः ऋ ३, १९,  
 ९<sup>३</sup>.

- १) पांमे. पृ ३८६२ म. १.
- २) पांमे. पृ ३८६२ ०. १.
- ३) मया. मैत्रा ३, २, ७, २ न. इति पांमे. ।
- ४) पांमे. पृ ३८६१ ८<sup>३</sup> १. १) पांमे. पृ ३८६२ १<sup>३</sup> १. १.
- ५) मया. शौ ६, ७२, १ ते इति पांमे. ।
- ६) मया. शौ ६, ७२, ३ ते इति पांमे. ।
- ७) मया. शौ ६, ७२, २ ते इति पांमे. ।
- ८) मया. शौ ६, १२९, ३ विनिष्टः पांमे. ।
- ९) पांमे. पृ ३८६२ ४. १. १) पांमे. पृ ३८६२ १. १. १.
- १०) पांमे. पृ ३८६१ ०. १. १) पांमे. पृ ३८६२ १. १. १.
- ११) पांमे. पृ ३८६२ १. १. १.
- १२) पांमे. पृ ३८६० १. १. १.
- १३) पांमे. पृ ३८६० १. १. १) पांमे. पृ ३८६० १. १. १.
- १४) मया. मैत्रा ३, १२, १, २ पृथेय इति पांमे. ।
- १५) पांमे. पृ ३८६० १. १. १) पांमे. पृ १०९८ ७. १.

- १) पांमे. पृ ३८६० ०. १. १) पांमे. पृ ३८६० ०<sup>३</sup> १. १.
- २) पांमे. पृ ३८६० १. १. १.
- ३) मश्रु. सया. ऋ १, ११३, १६ युञ्ज इति पांमे. ।
- ४) पांमे. पृ ३६१४ ४. १. १.
- ५) अस्माकम् इदम् इति शोधः ।
- ६) शोध. मश्रु. इष्टस्ते [परि.] १. १.
- ७) विर. (पुनरिति) । उप. अस्मिन् ऋः प्र. (पा ३, २, १६०) । १) सया. कौमु १२८, ४ इति मत्तप्री इति पांमे. । अथयति । सति < अथम् > इति monou [rak ५, १०२] १. १.
- ८) शोधः पृ १८१० १. १. १) पांमे. पृ १९९९ ४. १. १.
- ९) मया. अस्त्रीष्यः (माता ८, ३, ३, ५ व) <> अस्त्रीषिः (आप्री १६, २८, १ मश्रु. व) <> अस्त्रीषीः इति पांमे. । १) पांमे. पृ ३८६२ १. १. १.
- १०) पांमे. पृ ३८६५ १. १. १) पांमे. पृ १२९८ ४. १. १.

अ-स्येम्- &gt;

अ-स्येम्- &gt; -जा: पै १७, १, ८.

अस्यम् पै १९, २१, १३.

अस्या पत्तम् पै २०, ५८, ६.

अह ऋ १०, ७, ८, ९; तै ५, ३, १,

१<sup>०</sup>; ७, ८, १<sup>०</sup>; मै २, १, १<sup>०</sup>;४, ७, ४; काठ १४, ५<sup>१</sup>; २९,२५<sup>१</sup>; क ४५, २५<sup>१</sup>; शौ १,३४, २<sup>१</sup>; पै ३, २९, ५<sup>१</sup>; ९,

२५, १७; २०, १३, १०.

अ-हत्- -ता: पै १७, २, २; -ता: तै

५, ७, २, ४; -ता: मा १९, ११<sup>१</sup>;का २१, १, १०<sup>१</sup>.

अहन्-

अह- -हि ऋ १, ९, २, ३<sup>१</sup>; १०,१८९, ३<sup>१०</sup>; मा ३, ८<sup>१०</sup>; का३, १, ८<sup>१०</sup>; काठ ७, १३<sup>१०</sup>;क ६, ४<sup>१०</sup>; शौ २, ७, २८<sup>१०</sup>;११०७, ३, ५, ६<sup>१०</sup>; जै २, ६,५<sup>१०</sup>; ३, ५९, २०<sup>१०</sup>.

अहनि-

अहन्- -हन् मै १, ६, ९<sup>०</sup>; ३, १६,४<sup>०</sup>; -हनि तै ४, ४, १२, १<sup>०</sup>;काठ २२, १४<sup>०</sup>; पै १५, १, ३<sup>०</sup>;१९, १५, १; २०, २<sup>०</sup>; -हनी<sup>१</sup>

पै १८, २०, ७; -हनि: मै १,

६, १<sup>१</sup>; -हा ऋ १, ५०, ७<sup>१</sup>;खि ५, २०, २; तै ४, २, ५, ५<sup>१</sup>;६, ३, ६<sup>०</sup>; की ३, ५, १२<sup>०</sup>; पै१८, २२, ७<sup>१</sup>; -हनि ऋ १,८८, ४<sup>१</sup>; मै १, ९, ६<sup>१</sup>; पै १७,२५, ५<sup>१</sup>; ३२, ४<sup>१</sup>; २०, ३३, १;-ह: ऋ ९, ८, १९<sup>१</sup>; मा २४,३९<sup>१</sup>; का २६, ८, १<sup>१</sup>; तै ३, २,४, ४<sup>१</sup>; मै ३, १४, ६<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>;शौ १६, ४, ४<sup>१</sup>; -हा मा १५,६<sup>१</sup>; वा १६, २, २<sup>१</sup>; मै २, ४,३५<sup>१</sup>; ३, १६, ४<sup>१</sup>; काठ ६, ८<sup>१</sup>;२, ११<sup>१</sup>; २१, ९<sup>१</sup>; क ४, ७<sup>१</sup>;-हाम् तै ४, ४, १२, १-४<sup>१</sup>; काठ२२, १४<sup>१</sup>; शौ १८, ४, ५८<sup>१</sup>;पै १५, १, २<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; २, २<sup>१</sup>;

१) = प्रसह्य- इति लिपि [३, ८]। मौख्य. उप.  
स्येम्- < [✓खि L < ✓क्ष] 'धरणे, क्षये' इ. (तु  
PW [२, ३७८])।

२) निप., भाष. [देव-विशेष-] काठ. [३९, १०]।

३) शोध: पृ ३०२३ f. d.

४) सपा. मै ३, २, ९ काठ २०, १० ह इति पाठे।

५) सपा. तै २, २, ११, ३ मृ इति पाठे।

६) तु. मै १, ११, ५; वैतु. भा. आह इति।

७) सपा. मै ४, ८, ७ इति पाठे।

८) पाठे. पृ २७२ c. d.

९) सप्त सपा. शौ ७, ३९, ४ इत् इति पाठे।

१०) = सपा. मास १२, ७, ३, २१। तैमा ३, ७, १२, ४

अहिसिती इति पाठे।

११) = हा = हानि (तु. ऋ १, १३०, २; ७, २५, ४,  
OR. DL. L [३४८] Old [ZDMG ५५, २७३];  
वैतु. PW. GW. अह [नि.] इति)।

१२) प्रति धर्मोद्दिष्टिः (मास २, १, ४, २९ च) >  
मास. मै १, ६, १ प्रति वां सरो अहनि: इति, शौ ६, ३१,  
३; २०, ४८, ९ प्रति धर्मोद्दिष्टिः इति, पै १९, ४५, १३  
प्रति धर्मोद्दिष्टिः इति, तै १, ५, ३, १ प्रत्यय सह  
धर्मि: इति च पाठे।

१३) < अहनि: (तु. GR. Barth LBB १५, २००);  
वैतु. ORB. अह [नि.] इति)।

१४) मास. (मौसदाय-भेद-)। वैतु. निम् ९, ९: ४१

< नञ् + ✓हा 'त्यागे' इति ?।

१) सपा. काठ ८, १ क ६ ६ नक्षत्रे इति पाठे।

२) सपा. अहन् <> अहनि (भाषी ४, १२, २ च)  
इति पाठे। ३) सपा. शौ ६, ११०, ३ अह्नि इति पाठे।

४) = अहोरात्रे (तु. या ३, २२)। ५) = सपा.

या १२, २३। शौ १३, २, २२ प्रमृ. अह: इति पाठे।

६) सपा. विदवा अहा > काठ ३८, १४ विदवाहा इति  
पाठे। शेषं पृ ५८९ f. d.। ७) पाठे. पृ २९१८ d. d.

८) शोध: पृ १९२४ d. d.

९) सपा. काठ ९, १४ रात्रो: इति पाठे।

१०) पाठे. पृ ५८२ c. d.

११) सपा. तै ५, ५, १५, १ प्रमृ. अह्ने इति पाठे।

१२) पाठे. पृ ३०३६ d. d.

१३) सपा. मा २४, २५ का २६, ५, ५ अहोरानुयो: इति  
पाठे। १४) पाठे. पृ ३७०६ f. d.

१५) सपा. तै ४, ४, १, १ प्रमृ. तां १, ९, ७ वेताथी  
२२, ४ अह्ने, इति मोसा २, २, १३ महानि इति पाठे।

१६) सपा. काठ १२, ३ महह: इति, मै २, ४, ३  
अहोरात्रे इति पाठे।

१७) सपा. अहा <> अहाय (भाषी ४, १२, २ च)  
इति पाठे। १८) पाठे. पृ १७८ d. d.

१९) सपा. मै १, ९, ३ द्विवा इति पाठे।

२०) सपा. मै ३, ३, ९ अह्ने इति पाठे।

२१) पाठे. पृ ५८२ c. d.



१८, ३, ३; १९, ४९, ४;  
 २०, १८, ३; -हि शौ ६,  
 ११०, ३; -हे तै छ, ४, १, १<sup>०</sup>;  
 ५, ५, १५, १<sup>०</sup>; मै २, ८, ८<sup>०</sup>; ३,  
 ३, ९<sup>०</sup>; काठ १७, ७<sup>०</sup>, ३७,  
 १३<sup>०</sup>; ४७, ५<sup>०</sup>; पै १, ६३, ३<sup>०</sup>;  
 १७, २१, ६; १९, २१, ११.  
 अहम्- -न्यः श १, १९०, ३.  
 अहर- -हः ऋ ६, ४८, १७<sup>०</sup>;  
 ऋ १, ६, ९<sup>०</sup>; ३, ७, ६<sup>०</sup>; ८, १<sup>०</sup>;  
 शौ ६, ३१, ३<sup>०</sup>; ९, २, १०<sup>०</sup>;  
 १३, ३, २२<sup>०</sup>; १७, १, २६<sup>०</sup>;  
 २०, ४७, १९<sup>०</sup>; ४८, ६<sup>०</sup>; पै  
 १, १०७, ४; १०, १६, १; १८,  
 २२, ७<sup>०</sup>; ३२, ८<sup>०</sup>; २०, ३९,  
 ३; -हःऽ-हः मा ११, ७५<sup>०</sup>; का

१२, ७, १०<sup>०</sup>; काठ १२, ३<sup>०</sup>; पै  
 २०, ४७, १०.  
 अहर-जर- -रम् पं २०, ४८, ९.  
 अहर-दिव- -दिवि पै १९, ४५,  
 १३<sup>०</sup>.  
 अहविं( वु > )वा- -वाभिः  
 मा ३८, १२; का ३८, २, ६.  
 अहर-दृष्-  
 अहस्- -होभिः काठ ३७, ९<sup>०</sup>; पै  
 ४, ३, ६<sup>०</sup>; -होभ्यः मा ६, १५<sup>०</sup>;  
 का ६, ३, ४<sup>०</sup>; -होभ्याम् तै १,  
 ३, ९, २<sup>०</sup>; ६, ३, ९, १<sup>०</sup>.  
 अहो-नाम्- -त्रयोः मा २४,  
 २५<sup>०</sup>; का २६, ५, ५<sup>०</sup>; तै छ, ७, ९,  
 ११, ६, ४, २, ४<sup>०</sup>; -त्राः मा २७,  
 ४५<sup>०</sup>; का २९, ६, १<sup>०</sup>; -त्राणि

काठ ४०, ६<sup>०</sup>; पै १८, २४, ५;  
 -त्राभ्याम् ऋतै २, १, ५, ३<sup>०</sup>;  
 ४<sup>०</sup>; ४, १०, १<sup>०</sup>; ५, १, १०;  
 ४<sup>०</sup>; ६, ४, १, २<sup>०</sup>; मै ३, १, ८<sup>०</sup>;  
 शौ १४, २, ४०<sup>०</sup>; पै १८, १०,  
 ८<sup>०</sup>; २५, ३; ५; -त्रे मा १८,  
 २३<sup>०</sup>; का १९, ७, ५<sup>०</sup>; ऋ २,  
 ४, ३<sup>०</sup>; ५, ७<sup>०</sup>; ११, ६<sup>०</sup>, ३,  
 १, ८<sup>०</sup>; १०, ७<sup>०</sup>; ४, ५, १<sup>०</sup>, ३,  
 १८<sup>०</sup>; ऋकाठ ११, २<sup>०</sup>;  
 १०<sup>०</sup>; १३, ८<sup>०</sup>; १८, ११<sup>०</sup>;  
 २४, १०<sup>०</sup>; ऋ २८, ११<sup>०</sup>;  
 ३८, ३<sup>०</sup>; पै १७, १, ७; ४, ६, ५,  
 १०; ७, २; ६, २५, १; २६, २<sup>०</sup>;  
 २८, ४; २९, ९; ३४, ९; १८,  
 २०, ९; २३, १०; १९, २६, ५;

- a) पाभे. पृ ३८६७ g द. 1
- b) पाभे. पृ ३८६७ y द. 1
- c) पाभे. पृ ३८६७ h द. 1
- d) पाभे. पृ ३०३२ c द. 1
- e) व. सा. OW, BW. प्रम्; वैतु. वें. PW.
- f) अ(नल्) + ह्यन्- (<√हृत् + कर्मणि ह्य्) इति?।
- g) <(उप) मा/ह इति या (२.२०) प्रम्. 1
- h) तु. वें. रक. ORN. WAG (१, २८४ a) प्रम्; वैतु. सा. लुकि प्रपु 1 <√ह इति?।
- i) द्विः सपा. काठ ८, १ क ६, ९ नक्षत्रम् इति पाभे. 1
- j) षट्सहः > सपा. तै ६, १, ८, १ षट्सहम् इति, काठ २४, ४ क ३७, ५ सप्तश्रा इति पाभे. 1
- k) सपा. अहः <> अहोरात्रे इति पाभे. 1
- l) पाभे. पृ ३८६७ l द. 1
- m) सपा पै १६, ७६, ९ षष्ठा इति पाभे. 1
- n) पाभे. पृ ३८६७ s द. 1
- o) पाभे. पृ २६५८ d द. 1
- p) पाभे. पृ २६५८ c द. 1
- q) पाभे. पृ ३८६७ d द. 1
- r) नात्र. (तंभार-)। उम. उप. √सू + अघिकरणे अण् प्र. (तु. गा 1 तैआ ७, ४, ३)।
- s) 11१. (अहदिं प्रपुग्गमाना- [रुति-])। अहदिं- [दृग. उम. १११: (पा ६, २, १४१)] > मन्वर्षीयः अण् प्र. उम. (पा ५, २, १२७ (तु. श्रंसतः) मा 1 तैआ ४, ९, ३)

- उ. म. PW. प्रम्. च, वैतु. पपा. द्वे पदे इति, सा. अहि योतमानाभिरित्यर्थः इति च)।
- 1) = सपा. तैआ ४, ९, ३<sup>०</sup>। माश १४, २, २, २१ अहदिंवाभिः[?] इति, मै ४, ९, ९ इहव दिव्याभिः इति पाभे. (तु. पृ २७९२ l)।
- 2) विप [ [इहैव जन्मनि] सूर्यदृष्- (पणि- 1 तु. या [६, २६] प्रम् )]।
- 3) = सपा. तैआ २, ७, ८, २। ऐआ ५, १, १ नक्षत्रैः इति पाभे. 1
- 4) सपा. अहोभ्यः (माश ३, ८, २, १० काश्री ६, ६, ७ च) <> अहोभ्याम् इति पाभे. 1
- 5) पाभे. पृ ३८६७ a द. 1
- 6) सपा. 0त्रयोः <> 0त्रे इति पाभे. 1 शेषं पृ ९८४ m द. 1
- 7) सपा. 0त्रयोः <> 0त्रे इति पाभे. 1
- 8) = सपा. 0त्राः (माश ८, १, ४, ८ च) <> 0त्राणि (तैआ ४, १९, १ च) <> 0त्रे (तैआ ३, ७, ५, ८ च) इति पाभे. 1
- 9) सपा. 0त्राभ्याम् <> 0त्रे इति पाभे. 1
- 10) सपा. 0त्राभ्याम् <> 0त्रे इति पाभे. 1
- 11) सपा. 0त्राभ्याम् <> 0त्रे इति पाभे. 1 शेषं पृ ३६०६ m द. 1
- 12) पाभे. पृ ६३३ m द. 1

५१,२; २०,५५,९.	-०हे पं १६, १७, २ <sup>०</sup> ; -हे: पं १२, २६, १२; ३०, १५.	२०, १३; -ते काठ ६, ६ <sup>०</sup> ; क ४, ५ <sup>०</sup> ; -तेभ्यः पं २०, २४, ८.
अह्न- नेषु पं २०, ४७, ७.	आहेय- चम् पं ३, ९, १-६ <sup>०</sup> .	अहुता(त-अ)द्- -तात् काठ ८, ११ <sup>०</sup> ; क७, ८ <sup>०</sup> ; -तादा पं २०, ३६, ३; -तादौ पं २०, ३६, २.
अ-हन्ति- -न्त्ये <sup>०</sup> .	?महिष्मूः <sup>०</sup> शौ १०, ४, ७; पं १६, १५, ७.	अ-हृत- -तः क ७, ४ <sup>०</sup> १.
अ-हन्त्य- -न्त्याय <sup>०</sup>	*३अहि-	*अ-हृच्छ- -च्छाय <sup>०</sup>
अ-हन्त्व <sup>०</sup> - -न्त्याय <sup>०</sup>	*अह्री- -हीनाम् <sup>०</sup>	अ-हृणीयमान, ना- -नः शौ ६, ७४, ३ <sup>०</sup> ; पं १२, १५, ६ <sup>०</sup> ; २०, १, ४ <sup>०</sup> ; -नाः तै २, १, ११, ३ <sup>०</sup> ; शौ ६, ७४, ३ <sup>०</sup> ; पं १२, १५, ६ <sup>०</sup> .
अहभन- -नः मे २, ७, २० <sup>०</sup> .	अ-हिंसत्- सन्तः पं १७, ३९, १; १९, २०, ६.	अ-हेडन्- -वता काठ ५, ३ <sup>०</sup> .
अहर्षी पं २०, ५४, १.	अ-हिंसा- -णिसायै मे ३, १, ८ <sup>०</sup> १; ९, ३ <sup>०</sup> ; ४, १, १३ <sup>०</sup> .	अ-होतव्य <sup>०</sup> -
अहस्त <sup>०</sup> - -स्त <sup>०</sup>	अ-हिरण्य- -नः <sup>०</sup>	अहोडन्- -वता काठ ५, ३ <sup>०</sup> .
अहानेवरसम् <sup>०</sup> शौ २०, १३५, ७.	?अहीन- -नः पं १७, २९, ८.	अहोडन्- -वता काठ ५, ३ <sup>०</sup> .
अहि <sup>०</sup> - -हयः पं १२, ६, १४; -हये पं १२, ९, १५ <sup>०</sup> ; -हिः शौ ४, ९, ८ <sup>०</sup> ; पं १२, ९, १३; २५, २; -हिम् शौ १०, ४, १० <sup>०</sup> ; १६ <sup>०</sup> ; १७ <sup>०</sup> ; पं ६, १६, ६ <sup>०</sup> ; १६, १५, १० <sup>०</sup> ; ८०, ५ <sup>०</sup> ; १२, २५, २; ३२, १६; -हीन पं १६, १६, ६ <sup>०</sup> ; ७ <sup>०</sup> ; -हीनाम् शौ १०, ४, ३ <sup>०</sup> ; पं १२, ४, ४; ९, ११;	अ-हुत, ता- -तः काठ ८, ७ <sup>०</sup> १; -तम् तै ३, ४, १०, ३; मै १, ८, ७ <sup>०</sup> ; ९ <sup>०</sup> ; १०, १५; ३, ६, ६ <sup>०</sup> ; -तस्य तै २, ६, ६, २ <sup>०</sup> ; ६, २, ८, ५ <sup>०</sup> ; मै ४, ७, ७; -ताम् पं १७,	अहोडन्- -वता काठ ५, ३ <sup>०</sup> .

०) भाष. > नाप. (अहन्तु- [रुद्र-]) । तस. उप.  
कर्तृरि निः प्र. उंसं. (पाठ ४, १८०) ।  
०) सपा. <>न्त्ये <>न्त्याय <>न्त्याय इति  
पाठे. १) ०) <>व (तु. WAO [१, १८८ C]) ।  
०) सपा. काठ ३२, ७ सतातुनः इति पाठे. १) नाप.  
(नोमरक्ष- गन्धर्व-). १) पाठे. पृ ३४४० ड्र. ।  
०) = सपा. गोत्रा २, ६, १४ । लि ५, २०, २ BIV.  
(शौ.), पं ६, ३५ नेत मुनु इति, जैमि २, ११६ नेद् जसन्  
इति, शांथौ १२, १९, २ अहादेवरसम् इति च पाठे. ।  
०) नाप. (सर्प- शृगानुर- मेघ-).  
१) पाठे. पृ ३८५० ठ द. ।  
१) आउडिः > साउडिः (रोम-विशेष-) इति CA  
प्रत्ययकः ! । १) सपा. <>हिम् <>हीन् इति पाठे. ।  
१) पाठे. पृ ३७०६ ड्र. ।  
०) सपा. अहीनाम् <>आहेयम् इति पाठे. ।  
०) सपा. शौ १०, ४, २२ विष्म इति पाठे. ।  
०) PIV. प्रम्. अहिष्नी- > ५१ यनि. इति, IV.  
अहिष्नुः (५१ <अहि-हृन्-) इति शोधः, यदा अहि-  
न्नु- (।पुं.) तु. अहि- > ५१ यनि. इति ।  
०) सपा. तैआ ४, ११, ८ ?मिहीनम् इति पाठे. ।

तु. भा. सा. वैतु. भा [१३३], B.O. क्र. एव पाठमनुमतुतः ।  
०) पाठे. पृ ३७०६ ड्र. ।  
१) सपा. काठ १२, ७ प्रसृत्ये इति पाठे. ।  
१) सङ्घ सपा. तै ६, ३, २ श्राम्भ्ये इति पाठे. ।  
१) पाठे. पृ ३७८४ ड्र. । १) = सपा. शांथौ १२,  
२१, १ । B.W. B.C. अहिरण्यवान् इति पाठे. ।  
१) अहृत- > -तः इति शोधः ( तु. क ७, ४ ) ।  
१) सपा. अहुतम् <>अहुते इति पाठे. ।  
१) सपा. अहुतम् <>अहुतस्य <> काठ २५, ७<sup>०</sup>  
क ३२, ५ हविर्भूतम् इति पाठे. ।  
१) \*त इति पाठः ? यनि. विमर्गान्तः शोधः ।  
१) सपा. काठ ३१, ११ समृद्धये इति, तैआ ३, ३, ७, ८  
अनायै इति पाठे. ।  
०) सपा. ऋः <>ऋः इति पाठे. ।  
०) पाठे. पृ ३४१९ ड्र. । ०) पाठे. पृ ३२२५ ड्र. ।  
०) पाठे. पृ ३८२१ ड्र. ।  
०) तस. उप. प्रकृतिसरः उम्. [ पा ६, २, १६० (तु.  
कमसिधम् - [पाठ २, १, २२, WAO [२, ११ C]) ] ।  
१) पृ ३०९७ ड्र. । ०) पाठे. पृ ३८३९ ड्र. ।  
०) सपा. तैआ २, ६, २ अहताः इति पाठे. ।

अह्वत् प १, १८, ४.

आ

आ अ १, १२३, ५<sup>b</sup>; १५०, १<sup>ab</sup>;  
१६३, ७<sup>c</sup>, २, ३६, ५<sup>d</sup>; ६<sup>e</sup>;  
३, ३३, १२<sup>f</sup>; ७, १०, २<sup>g</sup>;  
८, ३९, ७<sup>h</sup>; ९, १०७, १<sup>i</sup>;  
११०, ४<sup>j</sup>; १०, १०१, ११<sup>k</sup>;  
१४३, ५<sup>l</sup>; खि १, ८, १<sup>m</sup>; २, १४,  
१०<sup>n</sup>; मै १, ४, १०<sup>o</sup>; २, ५,  
५<sup>p</sup>; १४<sup>q</sup>; ४, १०, १<sup>r</sup>; १३,  
९<sup>s</sup>; काठ २७, १<sup>t</sup>; ३२, ७<sup>u</sup>;  
क ४२, १<sup>v</sup>; पै १, ५९, ४<sup>w</sup>; १७,  
१४, ८<sup>x</sup>; ४१, ५-१०<sup>y</sup>; १२, २०,

१७<sup>z</sup>; ४८, ९<sup>1</sup>; २०, ४०, २<sup>2</sup>.आ-काल - ले तै २, २, ९, ९<sup>3</sup>.आ/कि, आचिकेतु<sup>4</sup>आ/कित्, आ...चिकेतु शौ ५, १, २<sup>5</sup>आ/कृ > आ-कृति - ति: शौ ६,  
७३, २<sup>6</sup>.आ/कृ, ला...कः<sup>7</sup> मै १, ९, १; ४;  
आ...करः<sup>8</sup> काठ ९, ८; क ८,  
११.आ/कै, आचिके<sup>9</sup> मा ४, २, १; का ४,  
७, १; मै १, २, ४; काठ २, ५;  
क १, १८.आ/कृन्द् > कृन्दि,  
आकृन्दयः पै ५, ३४, २.आ/कृम्, आ/कामति<sup>10</sup> मै ३, ३, ४;  
काठ २३, ६.आ-कृम् - मा<sup>11</sup>आ-काम - माः<sup>12</sup>आ/क्षि ( निवासे ) > आ-क्षित-  
-तम् प १, ६३, १.आ/खिद्, आखिद् > दा शौ ४,  
२२, ७<sup>13</sup>.आ/गच्छ, गम्, आगच्छतु काठ ५,  
४<sup>14</sup>; आगच्छ पै २, २३, १;  
आ ( आ-श् ) गच्छतम् खि १,  
५, ५.आ...गमेत् शौ ३, १३, ५<sup>15</sup>;  
आगमेः<sup>16</sup>; आ...गन्ताम् मा

\*) आत् इत्यर्थे अन्व. ।

\*) प्रथमे अक्षरे अवधारणार्थे स्वाध. ( तु. सा. विव.  
[कौ.] GW. प्रथ.; वैतु. या [५, ७] म. [कौ.] आ...वोचे  
इति, वै. क्रि. इति, स्क. [या.] पादवृण्ण इति ) इति  
पृ ५१७ क गुण्टम् ।

\*) तु. वै. तु. [या द. ८], वैतु. सा. स्वाश्. इति पृ  
५१७ [मुाटम् ।

\*) आह्वानम् इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. [पं.] GW;  
वैतु. सा. आ...वित्र इति ।

\*) आह्वानम् इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. क २, ३६, १,  
२, ५; वैतु. वै. GW. आपियतम् इति, सा. स्वाध.  
इति च ) । १) पृ २७१३/द. ।

\*) पृ २८६३/द. ।

\*) पृ ३१८७ म द. ।

\*) वैतु. उ. म. (मा.) विव. (कौ.) आ...सुवाव इति,  
मा. मा. (तैआ २, ६, १, २) आ-दधन्वा इति च पृ ६-५  
गमाविष्टं द. । १) पाभे. पृ १-९३/द. ।

\*) मुने इति सत. युक्तः कप्र. । ( तु. पृ ३४१५/विप्र  
पृ १३६ > पृ ७३६ इति शोधः ) ।

\*) ममुने इति सत. युक्तः कप्र. ( वैतु. सा. आ...  
पानम् इति शोधः ) ।

\*) हवैतु इति सत. युक्तः कप्र. ।

\*) आगमेत् इत्येवमिदं कप्र. : BC. 1

\*) अह्वत् इति पं. युक्तः कप्र. द. ।

\*) पृ ६०८/द. ।

\*) खि इति सत. युक्तः कप्र. । सपा. क १०, १४०, ३  
प्रथ. पाठाऽभावः । १) पृ ६१८/द. ८४६/द. ।

\*) स्वाध. । सपा. एह ( आश्री १, ९, ५ आश्री १, १४,  
१९ च ) > तै २, ६, ९, ८ मै ४, १३, ९ मास १, १, १, २२  
तैत्रा ३, ५, १०, ५ इह इति पाभे. । १) तु पृ ६०९ म ।

\*) पृ ३२३५/द. ।

\*) पृ ११५३०/द. ।

\*) पृ ६१३/द. ।

\*) पृ २२६८/द. ।

\*) पृ ६१४/द. ।

\*) अस. । पृ ६१४ यदुक्तं तत्र शोधः द. । पाभे.  
पृ ३७८९/द. ।

\*) सपा. आचिकेत <> आचिके (मास ३, ३, १, २ च)  
इति पाभे ।

\*) सपा. पै ६, २, २ आ...मिगाय इति पाभे. ।

\*) सपा. पै १२, १०, ११ आभूमिः इति पाभे. ।

\*) सपा. आ - कः (तैआ ३, १ च) <> आ...  
करः <> शौश्री १०, १५, ६ आसंस्कारसे इति पाभे. ।

\*) पाभे. पृ ३८०४/द. ।

\*) सपा. पस्यं पाभे. ।

\*) सपा. शौ ४, २२, ६ आभरा इति पाभे. ।

\*) सपा. आगच्छतु &lt;&gt; आगमेः इति पाभे. ।

\*) पाभे. पृ ६२४/द. ।

२, १९<sup>a</sup>; आगहि मा १६, ५१<sup>b</sup>;  
 का १७, ८, ५<sup>b</sup>; तै ४, ५, १०, ५<sup>b</sup>;  
 मै २, ९, ९<sup>b</sup>; कौ २, ४३८<sup>c</sup>; जै ३,  
 ३३, १४<sup>f</sup>; ऋ ६, ७, १<sup>d</sup>; २०,  
 २४, १<sup>e</sup>; ५७, २<sup>e</sup>; ६८, २<sup>e</sup>; पै  
 १२, ३, १३; आगतम् ऋ ८, ८,  
 ६<sup>e</sup>; आ...गतम् ऋ १, ११९,  
 ४<sup>f</sup>; आ...गतम् मै १, ११, ३<sup>a</sup>.  
 आ...जगाम पै ५, २८, ६;  
 ऋ...गमन् कौ २, ७८६; जै  
 ४, २९, १०; आ (आ-अ) गमन्  
 शौ १४, २, ७३<sup>h</sup>; आ...गन् पै  
 ३, ४, ५<sup>f</sup>; आ (आ-अ) गमम्  
 ऋ १०, १६७, ५<sup>h</sup>; आगमम्  
 पै १६, १९, १०<sup>f</sup>.  
 आ-गच्छ (त् >) न्ती- न्ती: पै  
 ७, १३, १२<sup>k</sup>.  
 आ-गत- -त: पै १, ३२, ४<sup>l</sup>.  
 आगमस्- ऋग: ऋ १०, १३७,

१<sup>m</sup>; मै ४, १४, २<sup>m</sup>; शौ ४, १३,  
 १<sup>m</sup>; -गस: शौ ३२, ४, ५०<sup>n</sup>.  
 आ✓गा, आ (आ-अ) गत् ऋ १,  
 ११३, ११ (१०, १७०, ३) ;  
 १६४, २७<sup>o</sup>; आ...भावात् पै १,  
 १७, ३; आ (भावात्) पै ३, २०,  
 ६<sup>o</sup>; आ...भगु: शौ ३, १२, ७<sup>o</sup>;  
 आ...आ (आ-अ) गु: ऋ १,  
 ८८, ४<sup>o</sup>; आगाम् मा ७, ४५<sup>o</sup>;  
 का ९, २, ५<sup>o</sup>; काठ ४, ९<sup>o</sup>; २८,  
 ४<sup>o</sup>; क ३, ७<sup>o</sup>; ४४, ४<sup>o</sup>.  
 आ✓गृह्, आगृहीमहे पै ५, २३, १<sup>o</sup>.  
 आ✓घुष्, आघोषेयाम्, आघोषतम्<sup>1</sup>  
 आघृणि- -णि: ऋ १०, १७, ५<sup>o</sup>.  
 आ✓घ्रा, आघ्रिम् मा ८, ४२; का  
 ९, ६, १.  
 आङ्गूप- > आङ्गूप्य- -प्यम् ऋ ९,  
 १७, ८<sup>o</sup>.  
 आ✓चर्, आचर मा १६, ५१<sup>o</sup>; का

१७, ८, ५<sup>o</sup>; तै ४, ५, १०, ४<sup>o</sup>.  
 आ-चरत्- -रत्तम् शौ २, ३४, ५<sup>o</sup>;  
 पै ३, ३२, ७<sup>o</sup>.  
 आ✓च्छिद्, आच्छिन्धि पै ५, २५, १;  
 आ (आ-अ) च्छिन्नत् काठ २३, ४<sup>o</sup>.  
 आ✓च्छो, आच्छयति मा २३, ३९<sup>a</sup>;  
 का २५, ८, १<sup>a</sup>.  
 आ✓च्यु > च्यावि, आच्यवाय  
 (इति<sup>b</sup>) वि ५, २२, ११; शौ २०,  
 १३७, २.  
 आ (आ✓अ) ज्, आ...जजामि  
 काठ ४४, ८<sup>a</sup>; आज्ञत् तै २, २,  
 ६, ५<sup>a</sup><sup>d</sup>.  
 आ✓जन्, आ...जजान<sup>e</sup>; आ...  
 जनत मै ४, १४, ९.  
 आजम्<sup>1</sup>  
 आ✓जि, आ...जिगाय पै ६, २, २<sup>a</sup>.  
 आ✓जुष्, आ...जुषस्व पै २, ७, ५<sup>a</sup>.  
 आज्य<sup>1</sup>- -ज्यम् पै १९, २७, १<sup>1</sup>;

१) सपा. आ...गन्ताम् <> आ...गन्त <> काश  
 ६, २, १, १४ आ...गन्तम् इति पाठे. । शिष्टं पृ ६२१ c  
 द्र. । २) सपा. काठ १७, १६ उच्चर इति पाठे. ।  
 ३) पृ ६२१ d द्र. । ४) पाठे. पृ २३५४ ll द्र. ।  
 ५) पाठे. पृ १२० e द्र. ।  
 ६) आ...गतम् इति शोधः ( तु. पृ २५८६ h; वैतु.  
 पृ ६८३ / आ...यापिष्टम् इति यदुक्तं तन्नेष्टम् ) ।  
 ७) पाठे. पृ १२२ x<sup>1</sup> द्र. ।  
 ८) आ, आ इति पठ्याः इति शोधः ।  
 ९) पाठे. पृ ६२४ g द्र. । १०) पाठे. पृ ६२४ ll द्र. ।  
 ११) सपा. पै १५, १९, १२ या गच्छन्ति इति पाठे. ।  
 १२) पाठे. पृ ३८०६ f द्र. । १३) पाठे. पृ २४४६ f द्र. ।  
 १४) पाठे. पृ १०६१ k द्र. ।  
 १५) पाठे. पृ ३७४ f; १८७० f द्र. ।  
 १६) सपा. पै ३, २०, ६ आ...यः ( इयुः ) इति, कौय  
 ३, २, ६ इगमः इति चाऽपि पृ ६२७ c समावेश्यम् ।  
 आ...येरियम् > आ...येरयम् इति शोधः ।  
 १७) पाठे. पृ १९२५ g द्र. । १८) पाठे. पृ ३७९२ f<sup>1</sup> द्र. ।  
 १९) सपा. शौ ४, १७, १ आरमामहे इति पाठे. ।

१) सपा. परस्परं पाठे. । शिष्टं पृ ६२८ a द्र. ।  
 २) सपा. आग्निष्ट ३, ५, ४ ११० यौषि १, ३: २०  
 अघृणिः इति पाठे. । शेषं पृ ६२८ e द्र. ।  
 ३) सपा. जैमि २, २५१ अघृणिः इति पाठे. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७२० k द्र. ।  
 ५) सपा. मै २, ९, ९ प्रष्ट. उच्चर इति पाठे. ।  
 ६) पाठे. पृ ६३० b द्र. ।  
 ७) सपा. क ३६, १ प्राच्छिन्नत् इति पाठे. ।  
 ८) सपा. तै ५, २, १२, १ काठ ५०, ६ छयति इति पाठे. ।  
 ९) तु. पृ ६३१ f । १०) आ...जजामि इति BC. ।  
 ११) सपा. काठ १०, ३ आर्जत् इति पाठे. ।  
 १२) सपा. काठ १८, १ क २८, २ आ...जिगाय इति  
 पाठे. । शिष्टं पृ ६३३ c द्र. ।  
 १३) <आज- [नाप. (अज-संनियन्- [द्विस्-] ) ]  
 इति? । अजम् इति सूत्रे. । १४) पाठे. पृ ३८७० b<sup>1</sup> द्र. ।  
 १५) पृ ६३४ f द्र. । १६) नाप. [पृत्त-  
 कञ्- ( स्तोत्र- [ तु. मा १५, १० प्रष्ट. ] ) ] ।  
 १७) सपा. शौ ७, ७३, १ आहुतिम् इति पाठे. शिष्टं  
 पृ ७४३ b द्र. ।

-ज्यानि शौ ६, ११४, ३<sup>६</sup>;  
 -ज्येन पै १६, ४९, ३<sup>६</sup>.  
 आ ( आ/अ )ञ्ज, आत्मन् मै ३,  
 १२, १९<sup>७</sup>.  
 आ ( आ-अ )ञ्ज- -ञ्ज शौ ४,  
 ९, ५<sup>०</sup>; पै ८, ३, ५<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>;  
 १११<sup>०</sup>; -नात् पै ५, ८, ४<sup>१</sup>.  
 आञ्जना ( न-अ )ञ्ज-  
 -नम् शौ ९, ६, ११<sup>६</sup>.  
 ✓आञ्जन्य, > !आञ्जन्वात् शौ  
 २०, १३५, २<sup>६</sup>.  
 आत् ऋ १, ७१, ४<sup>१</sup>; १०, ८२, २<sup>१</sup>;  
 काठ ३९, २<sup>६</sup>; शौ ३, १३, २<sup>६</sup>;  
 ५, १३, २<sup>१</sup>.  
 र आत्, ता<sup>३</sup> - आनिः<sup>३</sup>; -सैः<sup>३</sup>  
 आ/त्, आ<sup>३</sup> !तरयः<sup>३</sup> पै १, ७१, ३.

आत्तह्व पै १, ७६, १.  
 ?आत्मचेलः<sup>३</sup>  
 आत्मन्- -रन्म मा ४०, ६९; वा ४०,  
 १, ६<sup>०</sup>; काठ ७, ९१<sup>६</sup>; शौ ९, ७,  
 ४<sup>१</sup>; -रन्मि पै १६, ११२, १०<sup>०</sup>;  
 -रन्मे तै ७, ५, १३, २<sup>१</sup>;  
 -रन्मानम् मै २, ३, २१<sup>७</sup>.  
 ?आत्मकृतः<sup>३</sup> पै ३३, ५, १३.  
 आत्मनीन<sup>३</sup> - -नम्  
 आत्मन्-वत् - -वत् काठ ४५, ३<sup>१</sup>;  
 -वत्तम् तै २, ३, १३, ३१<sup>६</sup>.  
 आ ( आ/अ ) द्, आ<sup>३</sup> !असि दौ  
 ६, १६, १<sup>७</sup>.  
 ?आदद्<sup>३</sup> पै १, ४६, ६.  
 ?आदन्ताद्<sup>३</sup>  
 आ/द्, आददे का २, ३, ५<sup>७</sup>; शौ

६, १३५, १<sup>०</sup>; पै १, १५, १<sup>०</sup>;  
 आ ( आ-अ ) दत्त तै ३, ४, ६,  
 २<sup>१</sup>; आहुः<sup>३</sup> पै २०, ५४, ५<sup>०</sup>;  
 आ ( आ-अ ) दिपि शौ १, १४, १<sup>०</sup>.  
 आ-दुदान- -ना<sup>३</sup> ऋ १०, १८, १;  
 शौ १८, २, ६<sup>०</sup>.  
 आ-दुप मै २, ४, १<sup>०</sup>; शौ १२,  
 १०, ११.  
 आ-दीयमान, ना- -नः काठ १०,  
 ५१<sup>७</sup>; -ना शौ १२, ७, ४<sup>१</sup>;  
 -नाः<sup>३</sup> काठ २५, ६; क ३९,  
 ४.  
 ?आ-दार<sup>३</sup>-  
 आदित्य<sup>३</sup> - -त्य<sup>३</sup> मै १, ७, १;  
 ५; -त्य काठ<sup>३</sup> ८, १४; ९, ३;  
 क<sup>३</sup> ८, २, ६; शौ १३, २, २९<sup>१</sup>;

- १) सपा. परस्परं पामे. । शिष्टं पृ ६३५ ८ द्र. ।
- २) पामे. पृ ३०२३ ७ द्र. ।
- ३) सपा. पै ३, ४०, १ तेजन->-ञ्ज इति पामे. ।
- ४) सपा. पै १, ३१, ३ कुष्ठ->-ञ्ज इति पामे. ।
- ५) सपा. पै ९, १, २ यव इति पामे. । शिष्टं पृ ६३२ म द्र. ।
- ६) पामे. पृ २२२ ८ द्र. । ७) पामे. पृ ३०० ८ द्र. ।
- ८) समपः पाठः ? उत्तरार्ध्यानि पदानि शोघ-वर्ष-  
 निमानि द्र. । उत्तमाम् जनि(नी)म् आञ्जन्वात्, उत्तमाम्  
 जनि(नी)म् (वर्त्मन्- [= \*उद्वर्तन-]) > ✓वर्त्मन् > )  
 ष्यात् । पृ १३६९ १ अर्थ विशेषः ।
- ९) शोघः पृ ११५४ १ द्र. । १०) पामे. पृ २०० ८ द्र. ।
- ११) सपा. तै ५, ६, १, २ ताः इति पामे. ।
- १२) आत् + व > सपा. पै ८, २, १ तु इति पामे. ।
- १३) नाप. पुं. स्त्री. च। व्यु. ? आत् ( आ/अ  
 'उच्छ्राये') + कः प्र. > \*आत्- > (नेप्र.) \*आत्- >  
 यनि. इति मतम् । पृ ६३७ ७ इत्यत्रार्थं विशेषः ।
- १४) सपा. परस्परं पामे. ।
- १५) चत् (लेटे प्रमु) इति शोघः द्र. ।
- १६) शोघः पृ २९६ १ द्र. ।
- १७) सपा. इत् ६ आत्मनि इति पामे. ।
- १८) पामे. पृ ३०३ ७ द्र. ।
- १९) सपा. षम् < > रन्मि इति पामे. ।

- १) सपा. आत्मन् < > आत्मन्वत् इति पामे. ।
- २) पामे. पृ ३०५ ८ द्र. । ३) शोघः पृ ६४२ १ द्र. ।
- ४) = आत्मनोजात- (तु Benou [Vāk ५, ७९] ) ।
- ५) पामे. पृ ३०५ ७ द्र. । ६) पामे. पृ ७१७ ७ द्र. ।
- ७) आत् (अ-दुद्->प्र) अदुद् इति शोधिते पदे द्र. ।  
 पृ ६४४ ७ कृतः शोघस्तु नेटः । आदुद् इति ? BKA. ।
- ८) आहम्->-न्ता इति शोघः (तु. पृ ३३३ ५ ८,  
 [पृ ६४५ ८ यदुक्तं तत्रेष्टम्] ) । ९) सपा. मा २, ११  
 प्रतिगृह्णामि इति पामे. । १०) पामे. पृ ३०५ ७ द्र. ।
- ११) सपा. आददे < > आदिपि इति पामे. ।
- १२) अदुः इति शोघ (तु. उन्दः, सपा. शौ ६, १११, ४  
 दुः इति पामे. च) । १३) = सपा. आत् ४, २, २० ।  
 तैआ ६, १, ३ आग्रिप ३, ७, ४ : ११ आहुदाना इति पामे. ।
- १४) पामे. पृ ३०४ ८ द्र. ।
- १५) सपा. परस्परं पामे. । १६) पामे. पृ ६५७ १ द्र. ।
- १७) = वर्धयितृ- । चा. देवैर्षु वृत्तिरिति कृत्वा कर्त्तरि कृत्  
 इति वा मतमिति पृ ६४७ १ सुपठम् ।
- १८) वषा. । विप. (सर्मन्-प्रच), नाप. ( देव-विश्वप,  
 [चहु.] देवगण-विशेष-प्रच.) । विप. पक्षे < आदित्य-  
 इति, नाप. च पक्षे < आदिपि- इति । < आ/द्  
 'दाने' वा आ/दीप् वेति वा [२, १३] प्रच. ।
- १९) पामे. पृ ३०३ ४ द्र. ।

†<sup>१०</sup>; पै १८, २०, ७; २३, ५;  
 ६†; †<sup>११</sup>; ३२, ८; -त्यः मा  
 ३२, १<sup>b</sup>; का ३५, ३, १<sup>b</sup>; तै २,  
 ४, १०, २०; ५, २, ५, ४<sup>d</sup>; ३,  
 १०, ३<sup>०</sup>; ५, १, ६†; ७, २६,  
 १<sup>६</sup>; ६, १, ५, १<sup>b</sup>; ७, ५<sup>b</sup>, ७,  
 ५, १६, १†; मै ३, १, १०†;  
 छ, १४, १४<sup>१</sup>, काठ ११, १०<sup>c</sup>;  
 छ५, ४<sup>१०</sup>; पै १२, ७, ५†; -त्यम्  
 का १०, ५, ५†; काठ १४,  
 २†; २३, ८<sup>२b</sup>; क ३६, ५<sup>२b</sup>;  
 कौ १, ९, १†; जै १, १०, १†;  
 शौ ३, २०, ४†; -त्यस्य पै १८,  
 २०, ५; -त्या ऋ ५, ६७, १<sup>१०</sup>;  
 -त्या पै १९, २, १५; -त्याः  
 तै छ, ४, ५, २; काठ २२,  
 ६<sup>१०</sup>; छ०, ५; क ३५ १<sup>२०</sup>; पै

१७, ९, ३; ३०, ६; ४०, ३;  
 १८, १, १†; २†; १२, १५, ६;  
 १७, १३; ४०, १४; ५१, ३; २०,  
 २८, ८; -त्याः शौ २०, १३५,  
 ६†; १†; -त्याः लि ५,  
 २०, १†; ४†; पै १९, ५१, १५;  
 -त्यां पै ९, १२, ३; -त्याम् ऋ  
 १०, १४१, ३†; मा ९, २६†;  
 १५, ६<sup>१०</sup>; का १६, २, ३<sup>१०</sup>; तै १,  
 ७, १०, ३†; मै १, ११, ४†;  
 शौ ३, ८, ३<sup>१</sup>; -त्याम् ऋ ८,  
 १०१, १५†; शौ ९, १, ४†;  
 -त्याय काठ छ१, १†; शौ छ,  
 ३९, ५<sup>१०</sup>; पै १७, ४१, ५;  
 -त्यासः ऋ ७, ५२, १<sup>१</sup>;  
 -त्यासः शौ १९, ५६, ४†;  
 पै १९, ३५, १; -त्येन काठ १३,

५<sup>१</sup>, -त्यस्यः मा १५, ६†; का  
 १६, २, ३<sup>१</sup>; पै १७, ४०, ५;  
 -त्याः मा २, २२†; का २, ५,  
 ५†; पै १९, ३३, २; ३७, ११.  
 आदित्य-वर्ण, णा<sup>१</sup> - णम् लिता  
 ३३, १५<sup>१</sup>; -णो लि २, ६, ६<sup>१</sup>.  
 आ ✓दिश्, आदिदेशति<sup>१</sup> ऋ १, ४२,  
 २; शौ ६, ६, २†.  
 शआदेश<sup>१</sup> - ऋः क ८, ५१, २; -वम्  
 ऋ २, २२, ४.  
 आदि<sup>१</sup>  
 आद्यः ऋ २, १३, ९<sup>१</sup>.  
 आ ✓घा, आघते काठ ८, १<sup>११</sup>;  
 आदघति<sup>१</sup> मै ३, १, ९<sup>१</sup>;  
 आदघति<sup>१</sup>; आदघति काठ  
 १९, १३<sup>१</sup>; आदघे मै १, ६,  
 १<sup>११</sup>; आदघत् शौ ५, २५, १<sup>१</sup>;

- १) सपा. ऋ ८, १०१, ११ देव इति पामे. ।
- २) सपा. तैमा १०, १, २ मना १, ७ सूर्यः इति पामे. ।
- ३) पामे. पृ३४४८ ब द. । ४) पामे. पृ३४४८ द. ।
- ५) सपा. आदित्यः < > आदित्याः इति पामे. ।
- ६) सपा. काठ २९, ९ सावित्रः इति पामे. ।
- ७) पामे. पृ ३४४७ ङ द. ।
- ८) सपा. आदित्यः < > आदित्यम् इति पामे. ।
- ९) पामे. पृ ३७११ ल द. ।
- १०) सट्त्वा आदित्यो देवः > सपा. तैमा ३, १, २, ८ ऋत्तु षुकपात् इति पामे. । ११) पामे. पृ २५६९ ब द. ।
- १२) सपा. ण्यम् < > ण्याम् ( मास ५, २, २, ८ च ) इति पामे. ।
- १३) ह्यम् ( तु. पना. प्र. ) ? - ण्याः [ सं३ ] इति शोध ( तु. राश. टि. देव-निष्कृत- [ परि. ] ) ।
- १४) ण्याः ( प्र३ ) इति ।
- १५) शोधः पृ १८३० म द. ।
- १६) पामे. पृ २९७७ द. ।
- १७) पामे. पृ १६०२ द. ।
- १८) = सपा. तैमा ६, ११, १ मंमा २, ८, १५ आत्तं २, १०, ९ पाप १, १, २४ माप १, ९, २३ हिय १, १३, १२ गेय छ, १०, २० रुद्राणाम् इति पामे. ।

- कौसु ९२, १४ रुद्राणाम् इति पामे. । शेषं पृ २१२६ ( द. ) ।
- १) = सपा. कौसु ९२, १४ । ऋ ८, १०१, १५ तैमा ६, १२, १ मंमा २, ८, १५ शांश्री छ, २१, २४; ९, २८, १५ आत्तं २, १०, ९ भाप १, २४, ३२ पाप १, १, २७ माप १, ९, २३ हिय १, १३, १२ गेय छ, १०, २० रुद्राणाम् इति पामे. । २) पामे. पृ ३४५१ ब द. ।
- ३) पामे. पृ ३४५१ द. ।
- ४) OBN. - ण्यासः इति शोधः ।
- ५) ण्यासः [ प्र३ ] इति शोधः ( तु. ष. सपा. पै ३, ८, ४ च ) ।
- ६) सपा. तै छ, ५, १, २ मै २, ८, ८ काठ १७, ७; ३७, १७ तां १, ९, १० वैताश्री २२, ४ रुद्रेभ्यः इति पामे. ।
- ७) पामे. पृ ८३१ द. । ८) विप. ( पुरा- स्तमी- ) ।
- ९) सपा. पारसं पामे. । १०) पामे. पृ २७६६ द. ।
- ११) अ-देश इति पना. । १२) शोधः पृ ३०९० द. ।
- १३) पृ १०२ द. । १४) पामे. पृ ३७८७ द. ।
- १५) पामे. पृ ३८३१ द. ।
- १६) तैमा ३, ९, १३, ११ मा २८, १९ का ३०, २, ८ आदिः इति पामे. । १७) पामे. पृ १५० द. ।
- १८) सपा. पै ३, १९, ५ आ-भाप इति पामे. ।

आधत्ताम् ४ १०, १८४, २;  
शौ ३, २२, ४; ५, २५, ३;  
पै ८, १०, ११; आ...धेहि शौ  
६, २६, १<sup>b</sup>; आ...आ...धेहि पै  
१२, १९, १<sup>b</sup>; (आ) धेहि पै ५,  
३३, १०; आधत्तम् लि ४, ८,  
२<sup>१</sup>; आधत्त मा २, ३२<sup>a</sup>; का  
२, ७, ६<sup>a</sup>; आ(आ-अ)दधात्  
पै १६, ५९, ५<sup>a</sup>;  
आधुषौ शौ १०, २, ५<sup>a</sup>; औ-  
(धिपीय)'; औ (धेवीय) मै  
१, ३, १; आ-धान् शौ २, २९,  
१<sup>a</sup>; पै ३, ३९, ५<sup>b</sup>; आ...  
धात् मै १, ९, १<sup>a</sup>; काठ ९, ८<sup>a</sup>,  
८, ११<sup>a</sup>; आधुः पै २०,  
२८, १<sup>a</sup>; आ...धातम् पै १९,  
२६, १<sup>k</sup>.

३०, २, ८<sup>a</sup>; शौ ६, १२९, ३<sup>m</sup>;  
-ताः पै १६, ८२, ४<sup>a</sup>.  
आ✓धान् (यतो), आ...धावत् पै  
१९, १, ४.  
आ✓धु, धू > आ-धावु<sup>०</sup> -वाः तै  
३, ३, ४, १.  
आ✓धृप् > आ-धूपे शौ ६, ३३,  
३<sup>१</sup>.  
आ✓नन्दु > आ-नन्दु- न्दः लि २,  
६<sup>३</sup>, ३८<sup>९</sup>.  
आनि✓वृत्, वानिवृत्तयै लि ४, ५,  
१३<sup>१</sup>.  
आ✓नी, आ(आ-अ)नयत् पै २०,  
६०, ८<sup>१</sup>.  
आ...निनाय<sup>१</sup>  
आ✓नु, नू आ...नवीनोत् ४ ७,  
८७, २.  
आ✓नृत् > आ-नृत्वन्- नृत्वतः शौ

४, ३७, ७<sup>m</sup>.  
✓आप्, आभोति मै २, ३, ९<sup>१</sup>; ३,  
७, ६<sup>m</sup>; ४, ५, ५<sup>m</sup>; काठ १४,  
९<sup>१</sup>; १२, ३<sup>१</sup>; २४, ४<sup>m</sup>; क  
३०, १<sup>१</sup>; शौ ९, २, २७<sup>m</sup>.  
आप पै १६, ७८, १<sup>a</sup>.  
आपु- न्द्वेभ्यः पै १७, २२,  
३<sup>m</sup>.  
आपुम्<sup>१</sup> तै २, ९, ७; काठ  
१०, १; १२, १; २९, ३.  
आप्य- न्द्वेः मै ४, ८, ५<sup>१</sup>.  
आ(आ✓आ)प् > २आ(आ-आ)  
स<sup>१</sup>-सम् लि ४, ११, १२.  
आ-पतन्तु<sup>१</sup>- न्तानाम् मै २, ६,  
६<sup>१</sup>.  
आ✓पृ, पू, आ...पृणात्<sup>१</sup>;  
आपृणाताम्<sup>१</sup>  
आपृय तै १, ५, ७, ५<sup>१</sup>.

आ-दित- न्तः मा २८, १९<sup>a</sup>; का

- १) पाभे. पृ ११४३ इ. द. ।
- २) आ...आ त्वम् धेहि > सपा. शौ ६, २६, १ आ...  
पाप्मन् धेहि इति पाभे. ।
- ३) चाम् (प्रपु२) इति शोधः ( तु. BC., पृ ६५१ ८  
पाभे. च ) ।
- ४) = सपा. मैत्रा २, ३, १६ आश्री २, ७, १३ प्रथ. च ।  
काण्ड ४०: ९ वादत् इति पाभे. ।
- ५) सपा. 'दधात् <> 'दधौ इति पाभे. ।
- ६) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ १७०६ इ. द. । ८) पाभे. पृ ३८७३ इ. द. ।
- ९) = सपा. तैत्रा ३, १, १ । शान्ता २७, ४ शशी १०,  
१४, ६ (०. धात्) आ...धाः इति पाभे. पृ ६५२ क  
मुपटः ।
- १०) अणुः इति शोधः ( तु. छन्दः, मपा. शौ ६, १११, ४  
दुः इति पाभे. च ) ।
- ११) मपा. मा ४, २८ आ...मज इति पाभे. ।
- १२) पाभे. पृ ३८७३ इ. द. ।
- १३) पाभे. पृ ३८२३ इ. द. ।
- १४) मपा. टी १३, ९, ४ धितुः इति पाभे. ।
- १५) पृ ६५५ आ-धा ( वु > ) वा- > यनि. शोधः,

- तत्रत्ये b च वैतु. P.W. प्रथ. इति नेष्टम् ।
- १) 'आ-पृष्यते [ कर्मणि लटि प्र १ ] > नंप्र. आपृषे  
इति द. ( तु. सा.; वैद. पपा. यनि. इति, W. आपृषे  
इति च ) । पृ ६५५ क यनि. शोधः ।
- २) ध्व० ( तु. २कर्म- ) ।
- ३) सपा. लिखा २२, १५ अनुकृत्ये इति पाभे. ।
- ४) शोधः पृ २५१० इ. द. । ५) पाभे. पृ ३८७१ इ. द. ।
- ६) पाभे. पृ २८९७० इ. द. ।
- ७) पाभे. पृ ३८३४ इ. द. ।
- ८) पाभे. पृ ३८३४ W. द. । ९) पाभे. पृ ३८४० f<sup>१</sup> इ. द. ।
- १०) पाभे. पृ ३८३४ d<sup>१</sup> इ. द. ।
- ११) पाभे. पृ ३८५४ f<sup>१</sup> इ. द. । १२) सपा. परस्परं पाभे. ।
- १३) प्रकणतः आप्य- > न्द्वेभ्यः इति शोधः ।
- १४) पाभे. पृ ३८२५ इ. द. ।
- १५) मल. अनन्तरस्य गतेः स्वः ( पा ६, ३, ४९ लि.  
पृ ६५९ j पाभे. ) । १६) नाप. ( [अभः?] मीहि-नेर- ) ।
- १७) सपा. तै १, ८, १०, १ कृष्णानां मीहीणाम् इति  
काठ १५, ५ आशुनाम् इति पाभे. ।
- १८) सपा. तैत्रा २, ७, ८, २; ५, ६ आ...पृणक्तु इति,  
पाभे. । १९) पाभे. पृ ६६४ j इ. द. ।

आ/पृच्, भाप्रक्षि पै १९, ४, ६<sup>०</sup>.  
भा-पृच्- -पृक् ऋ १०, ८९, 1 (१,  
३२, ५) १४<sup>०</sup>।

आ/पृष्ण, आ...पृष्ण ऋ २, ४१, ५<sup>०</sup>;  
काठ २५, १०<sup>०</sup>; क ४०, ३<sup>०</sup>; कौ  
२, २४६<sup>०</sup>; आ...पृष्ण जै ३,  
२१, ११<sup>०</sup>; आष्टणेश्याम्<sup>०</sup> तै १, ३,  
१, ३; ६, २, १०, ५; काठ २,  
१२; ३, ३; २५, १०; २६, ५.

३आप्य, प्या- -प्यः पै १, ५७, ४;  
-प्या पै १९, २०, ३.

आ/प्याय्, आप्यायते पै १, ४६, ३<sup>०</sup>.  
भाप्यायताम् पै १, ४६, ४<sup>०</sup>.

भा-प्यायमा ( न > ) ना- नाम्  
तै १, ७, ५, १४<sup>०</sup>।

आ-प्र/ण (< न) ङ् (व्याप्तौ), आ...  
प्र...नशन्त ऋ १०, ११५, ४<sup>०</sup>.

आ-प्र/या, आ...प्रयाहि ऋ १,  
१७७, ४; ३, ३०, २; ६, ३२, २,  
४; ७, २४, 1 (१, १०४, १)  
२९, १।; ८, २, १९<sup>०</sup>; १०,  
१७९, २<sup>०</sup>; मा ३४, १९; का ३३, ३.

१, १३; कौ १, ३१४; जै १,  
३३, २; शौ ७, ७५, २<sup>१०</sup>;  
आ...प्रयातम् ऋ ७, ७०,  
1 (६५, ४) ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; आ...प्र...  
यातम् ८, ८, ५<sup>०</sup>.

आ/प्री, आप्रीणन्ति काठ २६, ७<sup>०</sup>।  
आ-प्रीत-> <sup>०</sup>त-या- -पाः<sup>०</sup>

आ/पु, भा ( आ-अ ) प्रवत काठ  
१३, २<sup>०</sup>।

आ/भज्, आभजताम् पै ७, ९, ८<sup>०</sup>;  
आ...भज मा ४, २८<sup>०</sup>; का ४,  
९, ५<sup>०</sup>.

भा-भज ( त > ) न्ती- न्ती<sup>०</sup>;  
-न्ती<sup>०</sup>

आ/भू, आवभूत् मा २, २५; का  
१०, ५, २; तै १, ७, १०, १;  
मै १, ११, ४; काठ १४, २;  
क २२, २.

भा-भूति- -तिः पै १९, १०, ११<sup>०</sup>.

आभक- -कम् शौ ६, २९, ३<sup>०</sup>.

आ/भू, भा...भरन्ति काठ ७, १६<sup>०</sup>।  
आभरे शौ ३, २४, १<sup>०</sup>;

आभरताम् शौ ५, ७, ६<sup>०</sup>;  
आभर>रा शौ ४, २२, ६<sup>०</sup>;  
आ(भरामहै) पै १, ४९, ४; आ-  
(आ-अ)भरत् शौ १३, २, ३१<sup>०</sup>.

आभरन्तीम्<sup>१</sup>

आ-भृत- -रुम् ऋ ६, ४७, २७<sup>०</sup>;  
मै २, ७, १६<sup>०</sup>; काठ ३९, ३<sup>०</sup>;  
पै ७, ५, ८<sup>०</sup>।

आम, मा-> आम-पात्र- -त्रम् शौ  
८, १४, १०<sup>०</sup>.

आम-> आमि, आमयति मा  
१२, ८३<sup>०</sup>; आमयत पै २, ५०,  
१<sup>०</sup>।

आ/मि, मी ( वधा ), आमिमीयात्  
खि ५, ७, ३, २; मै ४, १३, ८;  
काठ १९, १३.

आम्य- -म्यानाम्<sup>१</sup>

आ/यच्छ, यम्, आ...यम् शौ  
६, ३५, ३<sup>०</sup>।

आ...यामय पै १, ३८, ४<sup>०</sup>।

आ-यत्- -यत् ऋ ३, ५५, ८<sup>०</sup>;  
शौ १२, ३, ४९<sup>०</sup>।

- a) पांमे. विशेष्य पृ २०८८ ष द्र. ।
- b) शोधः पृ २४९३ ङ द्र. ।
- c) सपा. ण<>णा इति पांमे. ।
- d) पांमे. पृ ६६४ ङ द्र. । e) पांमे. पृ ६६४ ङ द्र. ।
- f) सपा. परस्परं पांमे. । g) सकृत् सपा. कौश्री ३,  
२०:५ आप्याच्यमानाम् इति पांमे. ।
- h) वैट्ट. सा. GW. आ...नशन्त, प्रतियुन्तः इति  
योग इति । i) आ+उ इति निपातसमाहारः ।
- j) वैट्ट. WI. आ इति प्रपृष् इति । k) वैट्ट. सा.  
आ इत्यनन्तायुक्; G.W. द्वि. युक्: कप्र. इति, P.W.  
आ...प्रतिप्रयातम् (द्र. पृ २१४० ८<sup>०</sup>) इति योग इति ।
- l) वैट्ट. सा. P.W. आ...उपप्रयातम् इति योगः ।
- m) वैट्ट. सा. प्र...वर्धना इत्यन्वयः ।
- n) पांमे. पृ २२४३ ङ द्र. । o) पांमे. पृ ३७८९ ८ द्र. ।
- p) पांमे. पृ ३७४३ ङ द्र. ।
- q) सपा. आभजताम् <> आभरताम् इति पांमे. ।

- r) पांमे. पृ ३८७४ ङ द्र. । s) सपा. परस्परं पांमे. ।
- t) पांमे. पृ ३३१० ङ द्र. । u) पांमे. पृ ३८७० ८<sup>०</sup> द्र. ।
- v) पांमे. पृ १८१६ ङ द्र. । w) पृ ६७२ ङ द्र. ।
- x) सपा. पै ५, ३०, १; २०, १३, १ आहरामि इति पांमे. ।
- y) पांमे. पृ ३८७० ८<sup>०</sup> द्र. । z) पांमे. पृ २७१५ ङ द्र. ।
- aa) शोधः पृ ३५२७ ङ द्र. । ab) पांमे. पृ ३३१३ ङ द्र. ।
- ac) सपा. द्विथौ ११, ७, ५१ आहतम् इति पांमे. ।
- ad) शोधः पृ १७७५ ङ द्र. ।
- ae) सपा. पै १६, १३५, ६ दासुपात्रम् इति पांमे. ।
- af) वैट्ट. उ. म. आमयत्-> यति (सप्त) इति? ।
- ag) सपा. अत्राय २, २ आमय-त्तम् (: ) इति पांमे. ।
- ah) पांमे. पृ १७९३ ङ द्र. । ai) पांमे. पृ २१९५ ८ द्र. ।
- aj) विशेषः पांमे. च पृ २५३१ ङ द्र. ।
- ak) वैट्ट. वे. G.W. <पृ(आ/इ) इति, सा. < आ  
या वा आ/अय् वेति । पवा. नावग्रहः ।
- al) शोधः पृ २७५४ ८ द्र. ।



आ-यत्, ता- -तया तै ३, २, १, ५<sup>३</sup>;  
 -ताः काठ ३४, १८<sup>१०</sup>।  
 आ/यज् > यु (आ-इ) इ, छा-  
 -टः<sup>०</sup>; -घाः काठ १२, ७<sup>११</sup>।  
 आ/यत्, आ (आ-अ) यत्त काठ  
 १४, ५<sup>१०</sup>।  
 आ-यत्न- > आयत्न-यत्- >  
 आयत्नवत्-तर- -रः मै २, १, २<sup>११</sup>।  
 रआयत्- ए (आ/इ) इ।  
 रआ (आ-अ) यन्- -नेन पै १६,  
 ५१, ६६; -नेन शौ ६, १२२,  
 २६।  
 आयम्<sup>१</sup> पै १९, २२, ५।  
 आ/या, आयान्ति पै ४, २, ५<sup>१</sup>;  
 आयसि पै १९, १३, १७<sup>१</sup>;  
 आयाहि शौ ५, २६, १२<sup>६</sup>;

आ (याहि) ऋ १०, ११२, २<sup>१</sup>;  
 आयतम् ऋ ८, ८, ६; शौ ५,  
 २६, १२<sup>१०</sup>।  
 आ...यया ऋ ३, ३३, १०<sup>०</sup>।  
 आ-या (त >) ता- -ताः पै १,  
 ३७, १<sup>०</sup>।  
 आयामी<sup>१</sup>-  
 आ/यु > आयुवन- -नेन शौ २०,  
 १३१, ११<sup>१</sup>।  
 आ-याविद्- -विद्यः पै १९, ३५,  
 १<sup>२</sup>।  
 आयु- -युः मै १, ६, १२<sup>६</sup>; पै ६,  
 २, ७<sup>१</sup>।  
 रआयु- > आयोः-परमद्- -रमे  
 काठ ३९, २<sup>०</sup>।  
 आ/युज्, आ...युज्जे

आयुस्- -युः मै २, ३, ५<sup>११</sup>;  
 काठ १, १०<sup>२</sup>; पै १, १२, ३<sup>१</sup>;  
 ११, ५, १<sup>१२</sup>, १६, ६२, २<sup>१</sup>;  
 -युपा तै ६, ६, १०, ३<sup>१</sup>;  
 -यूपि शौ ७, १५, ४<sup>०</sup>;  
 पै २०, ३, ३<sup>१</sup>।  
 आयुः-कारु- -र मै ४, ७, ३<sup>१</sup>।  
 आयु-यु- -युयः<sup>०</sup>।  
 आयु-मत्- -मत्तः काठ ३८,  
 १४<sup>१</sup>; -मात् शौ ८, ५, १९<sup>१</sup>;  
 पै २, ५२, ३<sup>१</sup>; १६, २८, ८<sup>१</sup>।  
 आयुष्व<sup>१</sup>- -य्यम् शौ २, २१, १<sup>१</sup>।  
 आयो सि ५, ४, ११<sup>१</sup>।  
 आ (आ/अ << ऋ) इ, ष्ट्यं, आ-  
 च्छति क ५, ८<sup>१</sup>।  
 आ...रः पै ५, २१, ४<sup>१</sup>।  
 आर पै ११, २, ५<sup>१</sup>।

१) विप. > नाप. (वाच्-तु. सा.)।  
 २) नाप. (संगीत-यति-विशेष-तु. MW.)।  
 ३) सपा. आश्री ९, १०, ९ इत्य इति, आश्री १०, ९, २  
 इत्य इति, आश्री १६, ६, १ इत्य इति, वैताश्री ३७, १  
 विष्णुः इति च पाठे। ४) पाठे. घृ ३८३३ इ द्र.।  
 ५) सपा. मै १, ११, ५ अयत्त इति पाठे।  
 ६) पाठे. घृ ३७४९ इ द्र.।  
 ७) सपा. आयने विन्वैण << विन्वय आयनेन <<  
 काठ १३२: १४ विन्वय आयत्तवत् इति पाठे।  
 ८) आयु- > युम् इति शोधः ?।  
 ९) पाठे. घृ २८१८ इ द्र.।  
 १०) सपा. शौ ६, ७५, २ आयति इति, तैत्ता ३, ११, ४  
 आयश्री ३, १४, २ आयति इति पाठे।  
 ११) पाठे. घृ १०२५ म द्र.। १२) घृ २१७९८ द्र.।  
 १३) पाठे. घृ १०२६ द्र.। १४) घृ २७२१० द्र.।  
 १५) विप. (सदान्ता-।) 'तः इति रः? यनि. शोधः  
 (तु BKA.)।  
 १६) पाठः स्वा(तु-आ)वाम- > स्वापामिन्- > -मी  
 इति शोधः (तु. घृ १०५० इ)।  
 १७) तु. आश्री १२, १८, २०; वैतु. घृ ६८४ फ।  
 १८) शोधः घृ १८२९ इ द्र.। १९) घृ ६८४ इ द्र.।  
 २०) उतायुः > सपा. शौ ५, १, ७ उतु वा इति पाठे।

२१) पाठे. वैप ४, ५४० द द्र.।  
 २२) पक्षान्तरस्य कृते पृ ६०७ फ द्र.।  
 २३) सख्त आयुर्धाति > सपा. काठ ११, ८ चिकित्सति  
 इति पाठे। २४) पाठे. पृ २७२४ इ द्र.।  
 २५) पाठे. पृ १६३८ द द्र.। २६) पृ २९११० द्र.।  
 २७) आयुः प्राणम् > सपा. शौ १०, २, २९ अयुः प्राणम्  
 इति, तैत्ता १, २७, ३ आयुः कीर्तिम् इति पाठे। पृ  
 २२३० इ यनि. विशेषः द्र.। २८) पाठे. पृ ३८१३ इ द्र.।  
 २९) सप्र. आश्री ५, १८, २ आश्री ८, ३, ४ आयुनि इति  
 पाठे।  
 ३०) सपा. आश्री ३, २, १, ५४ आयुष्कर इति पाठे। शेषं  
 पृ २७६४ द द्र.। ३१) पाठे. पृ २५८० द द्र.।  
 ३२) सपा. 'मन्तः (आपश्री १६, १९, १ प्रय. च) <<  
 'मात् इति पाठे। ३३) पाठे. घृ ६९० र द्र.।  
 ३४) विप. नाप.। तस्य निमित्तमित्यर्थे, प्रयोजनार्थे,  
 स्वार्थे च यत् प्र.। ३५) पाठे. घृ ६८८ द द्र.।  
 ३६) तु. सा [एवा ४, १, १] इति घृ ६९० इ विशेषः द्र.।  
 ३७) सपा. काठ ७, ९ अत्वा परामवति इति पाठे।  
 ३८) घा. प्राश्री वृत्तिः। तु. घृ १४०१ ग टि.। पृ ७८ इ  
 यदुक्तं तद्वैद्यम्।  
 ३९) अलवत्तरा दीर्घम् > सपा. ऋ ६, ७५, १५  
 आलाका या कुरुशीर्षी इति पाठे।

२आर्- रे पै ५, ३४, ६.

आ√रथिराय (<रथिर-), आ...  
रथिरायताम्\*आ√रम्, आरनामहे शौ ४, १७,  
१७; आरमताम् शौ १, ७, ४८.

आ-रन्ध्र-न्ध्रः शौ ५, १८, ४८.

आ-रिप्सु-प्सुः पै १२, ४२, १६।<sup>१०</sup>!आरमसेघने<sup>१</sup>

आराह्य-ह्यौ काठ ५०, १६.

आं√रुच् > १आ-रोक<sup>१०</sup>-कःआ√रुच्, आरुज पै १०, २, १०।<sup>१</sup>आ√रुह, आरोहति शौ १०, १, ५।<sup>१</sup>आरोहत् पै १६, १३६, ६।<sup>१</sup>आरोह शौ ८, १, ८<sup>१</sup>; १८, ४,  
५१।<sup>१</sup>आरहे पै २०, १०, २।<sup>१०</sup>आ-रोह-हान् पै १२, ४०, १०।<sup>१</sup>

आ-रोहण-णम् पै १, ८, २.

आ-रोहव-हन्तम् क ३७, ७।<sup>१०</sup>!आर्जित्<sup>१०</sup> काठ १०, ३।<sup>१०</sup>आ√लम्, आलमते तै ६, ६, ७,  
३१; आलमते मै ३, ६, २७.काठ २२, १३७; आलमते काठ  
३२, ६।<sup>१०</sup>आलम्भ मै ३, ७, १।<sup>१०</sup>आलम्भ्यते<sup>१</sup> काठ २३, ५; क  
३६, २.आलम्भ्य-न्ध्रम् क ४१, २।<sup>१०</sup>आलम्भ्य मै २, ३, ५।<sup>१०</sup>आ√लुप्, आलुम्पसि पै ७, १२,  
१<sup>१०</sup>; आलुम्पामि पै २०, ४०,  
१०<sup>१०</sup>.!आलोकाः<sup>१०</sup> पै १३, १०, ८.!आवट्<sup>१०</sup> मै २, ४, ७<sup>१०</sup>.!आवत् काठ ११, ९<sup>१०</sup>; पै १८, १,  
६।<sup>१०</sup>!आवन्<sup>१०</sup> ऋ ८, ५४, १; खि ३, ६, १.!आवयम्<sup>१०</sup> पै १६, ६१, १०.आ√वह्, आवहान् शौ २०, ४८, ३<sup>१०</sup>;

पै १८, २३, १; आ...वहन्तु

ऋ १०, १४ १ ४ (६, ५०,  
१४); आ (आवहताम्),

आ(आवहन्तु) शौ १२, ७, ५;

आ...वहतम् कौ २, १०८६।<sup>१०</sup>ओहिरे<sup>१०</sup>, ओहिदि<sup>१०</sup>!आ वाचीकार<sup>१०</sup>-रःआ√विट्(१), आ...विट्<sup>१०</sup> शौ

२, ५, ४; पै २, ७, २.

आ-वि√तन् &gt; आ-वि-तत-

-तम्<sup>१०</sup>

आ√वि( &lt;व्य)ष् &gt; आ-विद-

-द्वम् तै २, १३, ३।<sup>१०</sup>आ√विश्, आ...विशन्ति शौ ६, २,  
२<sup>१०</sup>; आविश<sup>१०</sup> मा ६, ११; का६, ६, २; मै १, २, १५; काठ ३,  
६; क २, १३; आबिदाव तै १,  
३, ८, १।<sup>१०</sup>

\*) तु. LB. Hill [wzkm ३, २६७], ORN. 1

b) पाभे. पृ ३८७१ ५ द. 1

c) पाभे. पृ ६७८ f द. 1 d) पाभे पृ ७०२ b द. 1

e) °सोः इति शोधः (तु. पृ २३९३ f) 1

f) आरमसे (&lt;आ√रम्), चनः (तु. पृ १३०६

g) इति द्विपदः शोधः 1 h) पाभे. पृ ३८९८ f द. 1

i) ना१. (सूर्य-विशेष) । BKA. 'वा- इति! । शिष्टं

पृ ६९५ f द. 1 j) वा. पृ २१७५ l द. 1

k) सपा. °ति&lt;&gt;°तु इति पाभे. 1

l) सपा. पै १६, १, ८ उदारोह इति पाभे. 1

m) तुद् आरोहं पुरुष &gt; सपा. तंमा ६, ७, २ सत्यमा-

रोहासो (भा. तुव स्वम् आरोह असो [=असौ] इति,

सा. तत्त्वम्, आरोहासः इति) इति पाभे. 1

n) शोधः पृ २१९८ k द. 1 o) पाभे. पृ ३८०९ k द. 1

p) आनेव (&lt;आ√व्) इति शोधः (तु. सप्र.

तै २, २, ६, ५) 1 q) पाभे. पृ ३७५८ ५ द. 1

r) पाभे. पृ ३८३४ f द. 1 s) पाभे. पृ ३८०० g<sup>१</sup> द. 1

t) वेम. पृ ३८३४ ७ द. 1 u) पाभे. पृ ३७५५ b द. 1

v) एकारव लघ्वम् इति पाठः! सनि. शोधः (तु.

सपा. काठ २६, ४<sup>१</sup>) । w) पाभे. पृ ३७५३ ७ द. 1

x) सपा. परस्परं पाभे. 1

y) अ-लो(क)&gt;का-&gt;काः इति शोधः ।

z) पाठः? (तु. पृ ७१५४) 1

aa) आः (<आ√व् सुवि<sup>१</sup>) इति शोधः (तु. ऋ १०,  
८५, ७) 1 ab) शोधः पृ २१९३ b द. 1

ac) आमयव इति शोधः (तु. सत्य. नवमो

मन्त्रः) 1

ad) तु. Bw.; वैदु. शंषा. सात. आवहन् इति ।

ae) पाभे. पृ २७५४ ८ द. 1 af) सपा.

नौट १, ३ वाचीकारः इति पाभे. 1 °ची<sup>१</sup> इति श्रेयः! 1ag) पृ ७०७ j<sup>१</sup>प्या < हज इत्यपि समावेदयम् ।ah) पृ २८४३ i<sup>१</sup>सृह > सृह्ण इत्यपि शोधः ।ai) सपा. मा १२, ४१ प्रसृ. तैमा १, ५, ८, २ चाश्री ५,  
४, १४ च विततव इति पाभे. 1 शिष्टं पृ ७०७ k द. 1aj) पाभे. पृ ३७५८ b<sup>१</sup> द. 1

ak) सपा. °शुन्ति (कौस २९, २७ च) &lt;&gt; °शन्तु

इति पृ ७०९ ८ सुप्रम् ।

al) सपा. परस्परं पाभे. 1 शिष्टं पृ ७०९ l द. 1

आविष्टः शी २, ३१, ५१.  
 आविष्टामि शी १२, ३, २२<sup>०</sup>.  
 आ-विष्ट- -ष्टः शी १०, ३, ५०.  
 आविष्टम्<sup>०</sup> पै १८, २५, ५.  
 आविष्ट- -विः पै १६, १०१, ९.  
 आ/वृ (आच्छादने) > आवृत- -तः  
 पै १८, ३२, १००.  
 आ/वृत्, आवर्तते मै ४, ४, ५<sup>३</sup> ॥  
 आ...वर्तते ऋ ४, ४३, ५<sup>३</sup>;  
 आवर्तते<sup>०</sup>; आवर्तन्त काठ ९,  
 १५<sup>३</sup> ॥  
 आववृत्स्व पै १, ४१, ४<sup>३</sup>.  
 आ/वृत्तवर्ति तै ५, ३, १, ३<sup>३</sup>;  
 काठ २०, १०<sup>३</sup>; क ३१, १२<sup>३</sup>;  
 शी १०, २, ७<sup>३</sup>.  
 आ-वृत्ति- -रथे तै ६, १, ७, ८<sup>१</sup> ॥  
 आ/पृषाय (<प्र-), आ/पृषायस्व  
 स्ति ५, ७, ४, ११.  
 आ/वे > ओ(आ-उ)त्- -तम् मा  
 ३४, ५<sup>३</sup>.

आशिस्ता पै २०, १६, ३.  
 आशांतस्य<sup>०</sup> पै २०, ३८, ७.  
 आ/शास् > आ-शिष्- -शिष्यः काठ  
 २६, १<sup>०</sup>; -शिष्य क ४०, ४<sup>०</sup>.  
 आ/शिक्ष, आ...शिक्ष > क्षा<sup>०</sup>, आ  
 ...शिक्षेम काठ ४०, ५१.  
 आशिक्षम् पै २, ३, २.  
 रआ-शिष्- > आशीष्-दा- -दाः<sup>०</sup> मा  
 १८, ५६; का २०, ३, ६; तै ५,  
 ६, ८, ६; मै १, ४, १; २, १२,  
 ३.  
 आशीष्-वत्- -वान्<sup>०</sup> काठ ५, ४;  
 १८, १८; क २९, ६.  
 आशीष्<sup>०</sup>: मै ३, १, ९<sup>१</sup> ॥  
 आशु- -शुम् ऋ ४, १, ३<sup>३</sup>; -शुनाम्  
 काठ १५, ५<sup>३</sup>.  
 आशिष्<sup>०</sup> -ष्टम् मै १, ७, ३; काठ  
 १२, १३.  
 आशु- -नाः शी ६, १४, ३<sup>३</sup>.  
 आश्वदक्षि(ण >)णा<sup>०</sup> -णाः मै

४, २, ६.  
 आ/शु (श्रवणे) आ...शुणोत ऋ  
 ३, ३३, ९<sup>३</sup>.  
 आशिष्नी- अशित- ऋ.  
 रआशिवि (न >) नी<sup>०</sup>-  
 आशिष्<sup>०</sup> मै ४, ९, १२.  
 आ/सास्, आसते ऋ १०, १७, ४; <sup>०</sup>  
 मा २३, १६<sup>०</sup>; का २५, ४, ५<sup>०</sup>;  
 शी १८, २, ५५<sup>०</sup>; आसते पै १,  
 १५, १<sup>०</sup>; आस्ताम् शी १, १४,  
 १<sup>०</sup>; आसीत् काठ ३२, ४<sup>१</sup> ॥  
 आसन्<sup>०</sup>-  
 आस- आसा ऋ १, १२९, ५<sup>१</sup> ॥<sup>१</sup>; ६,  
 ३२, १<sup>१</sup> ॥<sup>१</sup>; १०, ४०, ६<sup>१</sup> ॥<sup>१</sup>.  
 आ-सं/सु, आसंकृष्णहे पै ७, ३,  
 २.  
 आ/सद्, आ...सदन्ताम् शी ५,  
 २७, ९<sup>१</sup> ॥<sup>१</sup>; आ...सा...सदन्तु  
 ऋ २, ४, ८; ७, २, ८<sup>१</sup> ॥<sup>१</sup>.  
 आससाद् शी ६, २८, ३<sup>१</sup> ॥<sup>१</sup>;

१) पाठे. पृ ११४० d, पृ ३४९७ f च द. ।  
 २) पाठे. पृ ३७४० च द. ।  
 ३) सपा. पै १६, ६३, ५ प्रविष्टा इति पाठे. ।  
 ४) शोधः पृ १८५० e द. । ५) पाठे. पृ ७१३ d द. ।  
 ६) पाठे. पृ ३२१ f द. । ७) पाठे. पृ ३०५२ h,  
 ३७७३ च च द. । ८) पाठे. पृ ३०८५ f द. ।  
 ९) पाठे. पृ १९८११ m द. । १०) पाठे पृ ३०५२ i द. ।  
 ११) सपा. पै १६, ५९, ८ वरीवर्ति इति पाठे. ।  
 १२) पाठे. पृ ३०८१ f द. ।  
 १३) (आ/वृत् >) आ-वृत्- > (नप्र.) यति. इति  
 मतम् (बं. दु. अन्वय यति.) ।  
 १४) अध्यान्तस्य इति शोधः (सु. शी १९, २५, १) ।  
 १५) सपा. परस्परं पाठे. । १६) (दु. G.P. प्र. प्र.; बं. दु.  
 ता. आ [हय] इति ऋ. दु.) इति पृ ७१८ e गुपटम् (दि.  
 गुणः ऋ. आ इति नेष्टम्) ।  
 १७) पाठे. पृ ३०९८ e द. । १८) सपा. परस्परं पाठे. ।  
 १९) (आशु- > आशीष्- >) आशीष्ः इति शोधः  
 (दु. सपा. काठ १९, १० क ३०, ८ शेषीयः इति पाठे.) ।

१) शोधः पृ २६१८ j द. । २) पाठे. पृ ३८७४ f द. ।  
 ३) ष- इति पाठः ? यति. शोधः ।  
 ४) पाठे. पृ २५६९ m द. ।  
 ५) विप. (गो-) । अर्थः व्यु. च ? । आशु- (सद्यः) +  
 अ-दक्षिण- (दोहनाऽभाव-) > वत्. इति मतम् (दु.  
 पृ ११२६ j टि.) । ६) विशेषः पृ २५८६ e द. ।  
 ७) विप. (सोमस्य [धारा-]) । तस्येदमीयः अन् प्र.  
 इति कृत्वा <अश्व- इति P.P. G.P. प्र. प्र., <अश्वि-  
 इति GRV. ORN., <अश्व कर्त्तरि कृत् इति वे. सा. ? ।  
 ८) आशु- (आशा/आशु- 'वेधने') इति शोधः  
 (दु. पृ ४७९ h, २८२४ i, ३०८५ q) ।  
 ९) सपा. मै १, २, १५ युक्ति इति पाठे. ।  
 १०) सपा. परस्परं पाठे. । ११) पाठे. पृ ३७७३ c द. ।  
 १२) पृ ७२७ यति. संस्था-संज्ञः द. ।  
 १३) शोधः पृ २९२१ c द. । १४) पाठे. पृ ७६७ j द. ।  
 १५) अर्थ इति शोधः (दु. पृ १९२७ d) ।  
 १६) सपा. मै २, ६, १२ क २९, ५ आ, अशु- इति  
 पाठे. । शिष्टे पृ ७२९ h द. । १७) पाठे. पृ ७२९ o द. ।

आ(आ-अ)मदत् प ६, ९, ७<sup>५</sup>.  
 आसादयति त ६, १, ११, २<sup>५</sup> ७.  
 आ/सन्, आ/सन्नुहि.  
 आसिपासत् सि ३, ३, २<sup>५</sup>.  
 आसन्-सन् मा १९, ८८<sup>५</sup>; का २१,  
 ६, ९<sup>५</sup>; मै १, ८, ६<sup>५</sup>; ३, ११,  
 ९<sup>५</sup>; काठ ३८, ३<sup>५</sup>; -सनि प १,  
 ४२, १<sup>५</sup>; ३<sup>५</sup>.  
 आसन्- -मे प १२, ४७, १३<sup>५</sup>.  
 आसात्र प २०, ६१, २; ३, ५.  
 आ/सिद्ध्, आ/सिद्धन्ति सि  
 ३, ५, ३<sup>५</sup>; जै ४, १८, ७<sup>५</sup>;  
 आ/सिद्धन्तु क ८, ५३, ३<sup>५</sup>.  
 आ/सू, आसुवन् सि ५, ५, ४.  
 आ/स्कन्द् > आस्कन्द- -न्दः  
 तै ४, ३, ३, २<sup>५</sup>; मै २, ७, २०<sup>५</sup>;  
 काठ ३९, ७<sup>५</sup>.  
 आ/स्तु > आस्त्व- > आस्त्व-  
 -न्यः<sup>५</sup>  
 आस्नाहास्यम्<sup>५</sup> प १९, ९, १४.

आस्ने(य>)यी<sup>५</sup>-  
 आस्य- स्वे मा ११, ७७<sup>५</sup>; का  
 १२, ७, १२<sup>५</sup>; तै ४, १, १०, २<sup>५</sup>;  
 मै २, ७, ७<sup>५</sup>; काठ १६, ७<sup>५</sup>; प  
 २, ७७, ३<sup>५</sup>.  
 आह्, आहुः<sup>५</sup> मा ६, ३२; का ६,  
 ५, ३.  
 आ/हन्, आहन्तु प १७, १५, २<sup>५</sup>;  
 आ/हन्ति शौ १२, ४७, ८;  
 ५०, १; प ६, २०, ८; १४,  
 ४, ११.  
 आहन्तुम्<sup>५</sup>  
 आहल्लगिति<sup>५</sup>  
 आ/हु > आहुव- -त्म् प ३,  
 १८, ३<sup>५</sup>.  
 आहुति- -तिम् शौ ७, ७३, १<sup>५</sup>;  
 -तेः<sup>५</sup>  
 आहुति- आ/हे द.  
 आ/ह्, आहरन्ति<sup>५</sup> काठ १, २; ३२,  
 १; क १, २; ४७, १; आ/ह्

हरन्ति काठ २९, ९<sup>५</sup>; आ(आ-अ)  
 हरन् काठ १२, १०; आ/ह  
 अहरत्, आ/अहरत्; आहरेत्  
 मै ३, १, ९<sup>५</sup> ७<sup>५</sup>.  
 आहार्यम् प २, १२, ५<sup>५</sup>; ३,  
 १०, ४<sup>५</sup>.  
 आह-हज, ता- -ताः<sup>५</sup> सि २, ९, ५;  
 शौ २, २६, ५.  
 आह-हत्<sup>५</sup>-  
 आ/हे, आहुवामहे क १०, ५७,  
 ३<sup>५</sup>.

ह

ह/अयति शौ १२, ४९, १०; प १४,  
 ४, १०; अयसि प २०, ४२, २<sup>५</sup>;  
 अयन्<sup>५</sup> काठ १८, ३; क २८, ३.  
 हति काठ ३५, १३<sup>५</sup>; शौ ४,  
 २४, १<sup>५</sup>; २, १३, ७<sup>५</sup>; हति मै १,  
 ३, ३७<sup>५</sup>; काठ ४, ९<sup>५</sup>; ३८,  
 १४<sup>५</sup>; क ३, ७<sup>५</sup>; शौ ८, ९,

- १) सपा. तैत्रा २, ४, ७, २ आहितः इति पाठे ।
- २) पाठे. पृ ३२३६ a द. । ३) पाठे. पृ ३२४९ b द. ।
- ४) सपा. क ८, ५१, २ अस्तिपासत् इति पाठे ।
- ५) सपा. तैत्रा २, ६, ४, ४ इसन् इति पाठे. (अथ यनि. शोधः) । ६) सपा. काठ ६, ७ क ४, ६ सुखे इति पाठे ।
- ७) सपा. आसनि <> आस्ये इति पाठे ।
- ८) सपा. मा १२, ७९ का १२, ७, १४ तै ४, १, १०, ३ मै २, ७, ७ काठ १६ ७ जन्मयोः इति पाठे ।
- ९) = आस्य- । सार्थे अः द. ।
- १०) सपा. आसने <> आस्ये इति पाठे ।
- ११) सपा. परस्परं पाठे. । १२) पाठे. पृ ३७९९ d द. ।
- १३) पाठे. पृ ३७९९ y द. ।
- १४) सपा. जैश्री १३: १८ आस्तावः इति पाठे. । शिष्टं पृ ७३५ / द. ।
- १५) आस्ना, अहे (मं१), आस्यम् इति त्रि-पदः शोधः (तु. सपा. शौ ६, ५६, ३) । १६) पाठे. पृ ३८५३ a द. ।
- १७) पाठे. पृ ३७७५ d<sup>५</sup> द. ।
- १८) तास्त्वा हन्तु > ताम् तु आहन्तु इति पदविभागः

- १९) (तु. सूत्रयो मन्त्रः; वैतु. BKA ताः अस्त्वा हन्तु इति १ ।)
- २०) शोधः पृ २५१४ g<sup>५</sup> द. ।
- २१) W G [ १५१ a ] = आहरत् (व, क्) इति १ । शेषं पृ ७४१ f द. ।
- २२) सपा. 'त्म् <> आहुतेः इति पाठे. ।
- २३) पाठे. पृ ३८७१ g<sup>५</sup> द. ।
- २४) पाठे. पृ ७०४ p द. । शिष्टं पृ ७४४ a द. ।
- २५) यनि. शोधः मरय. ? सर्वा ह्वं [ परि. ] द. ।
- २६) पाठे. पृ ३३७२ g द. । २७) पाठे. पृ ६७३ c द. ।
- २८) पाठे पृ ३८३१ x द. ।
- २९) सप्त सपा. आहार्यम् <> आहृताः इति पाठे. ।
- ३०) शोधः पृ २११६ o द. । ३१) व्यप. (कृषि- ) ।
- ३२) सपा. अथ ४३, ६, ४; ४४, ४, ११ आह्वामहि इति पाठे. । शिष्टं पृ ७४५ m द. । ३३) पाठे. पृ ३७३७ b द. ।
- ३४) पाठे. पृ ७५० i द. । ३५) पाठे. पृ ३७८५ g<sup>५</sup> द. ।
- ३६) पाठे. पृ १०२६ / द. । ३७) पाठे. पृ ३७६३ g<sup>५</sup> द. ।
- ३८) सपा. तै २, ४, ४३, २ एति इति पाठे. ।
- ३९) सपा. शिथ्री ११, ६, ३० एतु इति पाठे. । शिष्टं पृ ७४७ i द. ।

२१<sup>१</sup>; पै १६, १९, १<sup>२</sup>; युक्ति  
मै १, २, १५<sup>१</sup>; शी १४, २,  
१०<sup>१</sup>; ऋषि ऋ १, ५०, ७;  
कौ ३, ५, १२; शी १३, २, २२;  
२०, ४७, १९; पै १८, २२, ७;  
एमि मै ४, ९, ९<sup>१</sup>; एतु खि २,  
११, १<sup>१</sup>; शी ५, २२, ४<sup>१</sup>; युक्त  
पै १८, ८, १५<sup>१</sup>; यन्तु शी ११,  
११, १९<sup>१</sup>; इति पै १६, ३६,  
६<sup>१</sup>; इत पै ३, ३१, १-५<sup>१</sup>;  
पेत्तु तै २, ३, १०, १<sup>१</sup>; मै २,  
३, ४<sup>१</sup>; भायन् मै २, ३, ४<sup>१</sup>;  
तै: काठ ११, ७<sup>१</sup>; सुत ऋ  
१०, १८, २<sup>१</sup>.

अयसे ऋ ४, २१, ७<sup>१</sup>

इरवा काठ ७, ४<sup>१</sup>; क ५, ३<sup>१</sup>.

इया(तु>)ता-ना<sup>१</sup> मा १०, १९;

का ११, ६, ४; तै १, ८, १४, २.

इहि > इही (दि-इडा)द-दम्  
काठ ३४, ६<sup>१</sup>.

इयन्-यतः तै ५, २, ८, ४.

यती-ती: शी १४, २, ५२,  
पै १८, १२ १.

इन्वाक-क<sup>१</sup>

इच्छ, इप् ( इच्छायाम् ), इच्छ पै  
२०, ८, ४<sup>१</sup>; इच्छत<sup>१</sup>; इच्छन् तै  
२, १, २, ३<sup>१</sup>; ऐच्छाम ऋ १०,  
५३, १<sup>१</sup>.

इच्छत्-च्छन् शी १९, ५६, ३<sup>१</sup>.

इच्छमान, ना-ना काठ २७, ९<sup>१</sup>;  
-णानि<sup>१</sup>

इच्छमान-ण: पै ५, ४०, १; द,  
२२, १.

एच्छ-या: मै २, २, १३<sup>१</sup>.

इच्छात्<sup>१</sup> शी ४, २१, ५.

इज्जुतुयवित्तखा पै १२, २३, १५.

इज्जुमान-यज् द.

इह् (यथा.)

इहित-तेभि: खि २, १४, ६<sup>१</sup>.

इतर-राम् काठ २८, १<sup>१</sup>; -रे  
काठ २७, १०<sup>१</sup>.

इतर-जन्-ना: शी ८, १४, १;  
१२; -नान्<sup>१</sup>

इद् ऋ १, १२, ३<sup>१</sup>; १०, १२१, ३<sup>१</sup>;  
मा<sup>१</sup> २३, ३; २५, ११; का<sup>१</sup>

२५, २, १०; २७, १०, ३; तै<sup>१</sup> ४,  
१, ८, ४; ७, ५, १६, १; काठ

१८, १<sup>१</sup>; २५, ७<sup>१</sup>; कौ १,  
२४, ६<sup>१</sup>; ३७, २<sup>१</sup>; जै १, ३९,  
३<sup>१</sup>; शी १, ३४, ४<sup>१</sup>; ६, ११९

१<sup>१</sup>; ७, ३९, ४<sup>१</sup>; पै २०<sup>१</sup>

१) वृ ३७५४ ब । २) पांमे. वृ ३८७८ ङ ।

३) पांमे. वृ ३७५३ ङ । ४) पांमे. वृ ३८७४ ङ ।

५) ससा. संत्रा १, १, १० आमिय १, ५, २: ५०  
प्रय. । आपमं १, ४, ७ प्रय. ऐतु (वृ ७४९ ङ द.) इति,  
माय १, १०, १० ईश्रवा: इति च पांमे. ।

६) सपा. पै ५, २१, ८; १३, १, ५ गच्छ इति पांमे. ।

७) इज्जुतुयवित्तु इति पाठ: शोध वृ १७३० ङ ।

८) सञ्चर परेण, इहि > ससा शी १०, १, १६ पुरेहि  
इति पांमे. । ९) शोध: वृ २३०९ ङ ।

१०) सपा. ऐन् < > ऐ: इति पांमे. ।

११) अनीयन् इति शोध: इति मतम् ।

१२) सञ्चर पांमे. वृ ३७७८ ङ ।

१३) अनीयथा: इति शोध: इति मतम् ।

१४) गपा. आमिय ३, ७, १: २१ योपि १, १७: २०  
पेम् इति, काष्ठ ५, ८ इमं: इति पांमे. । रिटं वृ १०२६ ङ  
द. । १५) वृ २२१३ ङ द. ।

१६) सपा. शी १२, २, ४१ पै १४, ३८, २. पुराणी: इति  
पांमे. । रिटं वृ ७५१ ङ द. ।

१७) सपा. ताया १०, १२, ५ इंदेन इति पांमे. ।

१८) सपा. आपमं १, ४, ४ योपि १, ४, १७ ऋ १, २१:  
२१ यती इति पांमे. ।

१) इक्ष्वाक- > कु: इति वा ऐक्ष्वाक- > क: इति  
वा शोध: । भूरिगुण्डुत्पाद: द. । शेषं वृ ७५४४ द. ।

२) पांमे. वृ ३८२० ङ द. । ३) पांमे. वृ ६५९ ङ द. ।

४) पांमे. वृ ३७८२ ङ द. ।

५) सपा. वीथी २, १: १० आमिय १, ५, २: १३ इच्छामि  
इति पांमे. । ६) सपा. पै ३, ८, ३ ऋच्छन् इति पांमे. ।

७) सपा. पारस्यं पांमे. । ८) पांमे. वृ २०१५ ङ द. ।

९) शोध: वृ १३११ ङ द. । विरिय: (इच्छ, न्द >)  
अच्छान् [परि.] इत्यत्र टि. द. ।

१०) ईं इति ङ. पाठ: (तु. सपा. या १४, ३०) ।

११) पांमे. वृ ३७७१ ङ द. । १२) पांमे. वृ ३७७१ ङ द. ।

१३) सपा. पै १६, १३५, ७<sup>१</sup> पुण्यजना: इति पांमे. ।

१४) सपा. पै १६, १३५, ७ पुण्यजना इति पांमे. ।

१५) शोध: वृ २११७ ङ द. । १६) पांमे. वृ १०२८ ङ द. ।  
१७) ऐन् (च, इन्) > सपा. मा १७, ३२ प्रय. हि  
इति पांमे. । १८) वृ ७६१ ङ द. ।

१९) सपा. माय २, २८: ८ रिटं वृ ७६१ ङ द. ।

२०) पांमे. वृ २२५५ ङ द. । २१) शोध: वृ २७१८ ङ द. ।

२२) उडिष्याति > सा. पै १६, ५०, ६ उडं मपायु  
इति पांमे. ।

२३) पांमे. वृ ३८६७ द. ।

<p>५, २<sup>०</sup>.</p> <p>इदम्-</p> <p>२अ, आ- अया तै १, ७, १२, २<sup>०</sup>; अस्मात् मा २७, १<sup>०</sup>; का २९, १, १<sup>०</sup>; तै ४, १, ७, ४<sup>०</sup>; ५, १, ८, १<sup>०</sup>; मै २, १२, ५<sup>०</sup>; ३, ४, १<sup>०</sup>; काठ १८, ११<sup>०</sup>; २२, १<sup>०</sup>; क १९, ४<sup>०</sup>; पै २, २४, १<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; २०, १३, १<sup>०</sup>; अस्मिन् मै २, ९, २<sup>१</sup>; ३, ८, १<sup>०</sup>; शौ ५, १९, ३<sup>०</sup>; ८, ७, ११<sup>०</sup>; ९, ५, २<sup>०</sup>; पै १६, १५३, १<sup>०</sup>; अस्मै तै ४, ४, १२, ३<sup>१</sup>; जै १, ५२, ५<sup>१</sup>; शौ ३, १७, ५<sup>०</sup>; ४, ३१, ३<sup>१</sup>; ७, १०२, ३<sup>०</sup>; अस्मै ऋ ७, ३४, ११<sup>०</sup>; मा</p>	<p>८, ५<sup>०</sup>; का ८, २, १<sup>०</sup>; शौ १२, ४, ३५<sup>०</sup>; अस्य ऋ ८, ३, ८<sup>१</sup>; १०, १६८, २<sup>०</sup>; शौ ५, २७, १०<sup>१</sup>; अस्य लि ५, २२, २<sup>१</sup>; मा ३२, १<sup>०</sup>; का ३५, ३, ६<sup>०</sup>; तै १, ५, २, १<sup>१</sup>; मै ४, ९, १४<sup>१</sup>; शौ २, १, २<sup>०</sup>; ५, १७, १८<sup>१</sup>; अस्याः लि २, ११, १<sup>०</sup>; ५, २२, १<sup>१</sup>; शौ २०, १३६, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; पै १९, २३, ४; अस्याम् तै १, ८ १२. २<sup>१</sup>; अस्यां शौ ६, ६०, १<sup>०</sup>; अस्य पै ६, २२, १४<sup>१</sup>; आसाम्<sup>१</sup> मा १६, ४७; का १७, ८, १०; मै २, ९, ९; काठ १७, १६;</p>	<p>आसाम्<sup>१</sup> ऋ ४, ५८, ५; मा १७, ९३; पै ८, १३, ५; आसु ऋ १, १७३, ८<sup>१</sup>; आसु काठ ३२, १०<sup>१</sup>; एभिः पै १, ७०, ४<sup>१</sup>; एभ्यः तै ३, २, ८, २<sup>१</sup>; शौ २, ३५, ४<sup>१</sup>; ३, २७, १<sup>०</sup>; ६, ९३, २<sup>१</sup>; एवाम् तै ४, ५, १०, १<sup>१</sup>; एवाम् ऋ १०, १९१, २<sup>१</sup>; मा १६, ६४<sup>१</sup>; का १७, ८, १८<sup>१</sup>; मै २, ९, ९<sup>१</sup>; काठ १७, १६<sup>१</sup>; क २७, ६<sup>१</sup>; पै १६, ७६, ९<sup>१</sup>; १९, ७, ४<sup>१</sup>; अयम् लि २, ११, १<sup>१</sup>; मा ८, ४९<sup>१</sup>; १७, २४<sup>१</sup>; का ८, २१, १<sup>१</sup>; १८, २, ९<sup>१</sup>; तै ४, ६, २, ६<sup>१</sup>; मै २,</p>
---	---	---

१) पामे. पृ २३५५ ङ द्र. ।

२) अया विद्याः > ८. ( आपथौ ८, १६, ५ ) अ-  
याविद्याः इति शोधः ? । हेयं पृ २९५३ ङ द्र. ।

३) पामे. पृ ७६३ ८, २६०६ ज द्र. ।

४) सपा. अथ १<sup>०</sup>, १, ५ अस्मत् इति पामे. ।

५) सपा. शौ ७, ५८, ३ तै इति पामे. ।

६) तु. मूको., पपा., सपा. पामे. पृ ३८५९ ङ द्र. ।

७) पामे. पृ ३८३२ ङ द्र. ।

८) पामे. पृ ७६७ ७ द्र. । १) पामे. पृ ३८५९ ङ द्र. ।

२) अस्मिन् यजे > सपा. आपथौ ७, १०, २ इमं यज्ञम्  
इति पामे. ।

३) सग. शौ ११, ७, १ तस्मिन् इति पामे. ।

४) पामे. पृ ३८५८ ६<sup>१</sup> द्र. ।

५) पामे. पृ ३८५८ ७ द्र. । १) पामे. पृ ३८५८ ८ द्र. ।

२) पामे. पृ ३८५८ १० द्र. । ३) पामे. पृ ३८५८ ४ द्र. ।

४) शोधः पृ २९४२ १ द्र. । ५) पामे. पृ ३८५८ ८<sup>१</sup> द्र. ।

६) सङ्ग्र. पामे. पृ ७६७ ६, अन्यत्र पृ १४१३ ङ द्र. ।

७) शोधः पृ २९४४ ७ द्र. ।

८) सपा. पै १, १००, २ एभिः इति पामे. ।

९) पामे. पृ ३८५८ ८<sup>१</sup> द्र. ।

१०) सपा. शौथौ १२, ३४, २ भाषाः इति पामे. । सिद्धं  
पृ ७७० ८ द्र. । इह च पामे. च समानम् अस्याम् इति  
शोधः ( तु. वै १ ४, ५९१ ङ ) ।

१) पामे. पृ १८०६ ङ द्र. । २) पामे. पृ ३८६७ ङ द्र. ।

३) पृ १७९४ ७ द्र. उदुस्य इति सात. ? ।

४) पामे. पृ १४३५ १ द्र. ।

५) = सपा. माथ १, १०, १० । मंत्रा १, १, १० आपथं

१, ४, ७ आथ १, १३, ६ पाथ १, ५, ११ आथिथ १, ५, २:

५० ह्यिथ १, १९, ७ अस्याम् इति पामे. । सिद्धं पृ ७७३ १ द्र. ।

६) अस्याम् इति शोधः ( तु. वै १ ४, ५९१ ङ ) ।

७) पामे. पृ ३७३३ ङ द्र. ।

८) पामे. पृ १४५० ङ द्र. ।

९) अस्मै इति शोधः ( तु. पृ १८०८ ङ ) ।

१०) सपा. आसाम् < > एवाम् इति पामे. ।

११) पामे. पृ ३७१४ ङ द्र. ।

१२) आसु ( क्विन्. ) इति शोधः ( तु. पृ २४०९ १ ) ।

१३) पामे. पृ ३७६६ ७ द्र. ।

१४) सपा. शौ ६, ११२, ३ एभिः इति पामे. ।

१५) सपा. पै १, ८८, ४ तैभ्यः इति पामे. ।

१६) सपा. पै ३, २४, १-६ वः इति पामे. ।

१७) पामे. पृ १४३१ १ द्र. । १८) पामे. पृ २८०७ ङ द्र. ।

१९) सपा. तै ४, ५, ११, २; ५, ५, १०, ५ शौ ३, २७, १-६

वः इति, तै ५, ५, १०, ३ वाग् इति च पामे. ।

२०) पामे. पृ ३८६८ ङ द्र. ।

२१) सपा. माथ १, १०, १० इदम् इति पामे. ।

२२) पामे. पृ ३८६० १ द्र. ।

१०, २<sup>a</sup>; काठ १८, २<sup>a</sup>; क २८, २<sup>a</sup>; शौ २०, १३६, १०<sup>b</sup>.  
 इतस्(ः) खि ६, ३, १; तै १, ३, ११, १<sup>c</sup>; मै ३, २, १८<sup>c</sup>; काठ ३८<sup>c</sup>; क २, २५<sup>c</sup>; शौ ६, २५, १<sup>d</sup>३<sup>d</sup>; १४, २, ३३<sup>f</sup><sup>c</sup>; पै ५, २१, ३<sup>f</sup>; २३, १, ११<sup>f</sup>.  
 इति ऋ ५, ६१, ८<sup>g</sup><sup>c</sup>; १०, १७, १<sup>h</sup>; काठ २२, ७<sup>g</sup>; क ३५, १<sup>g</sup> शौ ५, १७, ४<sup>g</sup>; १०, १, १५<sup>h</sup>.  
 इत्यम् मै ३, २, १<sup>i</sup>, वै १६, १९, १०<sup>m</sup>.  
 इडम् ऋ १०, ८५, १७<sup>n</sup>, खि ५, २२, ८<sup>n</sup>; मा २, १०<sup>o</sup>; का २, २, ९<sup>o</sup>; काठ २२, १४<sup>o</sup> १<sup>o</sup>.

२३, ८<sup>o</sup>; शौ ३, १३, ७<sup>o</sup><sup>r</sup>; ८, ९, २२<sup>o</sup>; १४, २, ४६<sup>o</sup><sup>r</sup>; १०, ५६, २<sup>o</sup>; पै १६, १९, १०<sup>o</sup>.  
 इडम्-मा-मम् शौ ६, ५४, २<sup>o</sup>; १४, २, ७०<sup>o</sup>; पै १८, १३, १०<sup>o</sup>; -मा. का १४, २, १३<sup>o</sup>; मै १, १०, ३<sup>o</sup><sup>r</sup>; शौ १, १७, ३<sup>o</sup>; ७, २०, १<sup>o</sup>; पै ४, १७, ६<sup>o</sup><sup>r</sup>; -माम् तै ४, ५, १, २<sup>o</sup>, पै १०, ३, ३<sup>o</sup><sup>r</sup>; २०, ५७, ७<sup>o</sup><sup>r</sup>; -मे ऋ २, ९७, ५४<sup>o</sup><sup>r</sup>; १०, १७३, ४<sup>o</sup><sup>r</sup>; तै २, ४, २, ८<sup>o</sup><sup>r</sup>; मै २, ९, २<sup>o</sup><sup>r</sup>; काठ १७, ११<sup>o</sup>; ३५, ७<sup>o</sup><sup>r</sup>; क २७, १<sup>o</sup><sup>r</sup>, ४८, ९<sup>o</sup><sup>r</sup>; शौ

६, ५८, १<sup>o</sup><sup>r</sup>; ८८, १<sup>o</sup><sup>r</sup>; १०, ७, ३५<sup>o</sup><sup>r</sup>; १४, २, ५९<sup>o</sup><sup>r</sup>; पै १४, २, ९<sup>o</sup><sup>r</sup>.  
 इडम् खि २, ११, १<sup>o</sup><sup>r</sup>, ५, १५, १०<sup>o</sup><sup>r</sup>; काठ २४, १०<sup>o</sup><sup>r</sup>; शौ १४, २, ६०<sup>o</sup><sup>r</sup>; पै १३, ४, ९<sup>o</sup><sup>r</sup>.  
 इह तै २, ६, ९, ८<sup>o</sup><sup>r</sup>; मै ४, १३, ९<sup>o</sup><sup>r</sup><sup>r</sup>; शौ २, ५, १<sup>o</sup><sup>r</sup>; १३, १<sup>o</sup><sup>r</sup>; ३, ४, १<sup>o</sup><sup>r</sup>; ६, ५८, १<sup>o</sup><sup>r</sup>; १८, ४, ८७<sup>o</sup><sup>r</sup>.  
 ?इद्वा-वत्सर्-  
 ?इद्-वत्सर्-  
 ✓इड्, न्घ् > इड्यमान- -न. काठ १, १२<sup>o</sup>.  
 एघस- -सम् पै २०, ४०, १०<sup>o</sup><sup>r</sup>.

- a) पांमे. पृ ३८६० १ द. १
- b) ऋण. वसुम् इति, सपा. अयम् <> इडम् इति च पांमे. १
- c) सपा. मा ६, २२ का ६, ५, ३ तुनः इति पांमे. १
- d) पांमे. पृ ३०३३ इ. द. १
- e) पांमे. पृ १०३९ ८ द. १
- f) पांमे. पृ ३७३३ ७ द. १
- g) शोघः पृ २३१० ८ द. १
- h) पांमे. पृ १४२९ ११ द. १
- i) उपेत्येति [काठ], उपेत्येति [क.] > सपा. तै ५, ६, ८, ४ उपेयात् इति पांमे. १
- j) इति दुच्छुनाम् > सपा. पै ९, १५, ४ इड्वन् माक् इति पांमे. १ शिष्टं पृ २२२५ ११ द. १
- k) पांमे. पृ ३७८७ ४ द. १
- l) पांमे. पृ १५३७ ८ द. १
- m) पृ ७८४ ११ द. १
- n) पांमे. पृ ३८६० ७<sup>o</sup> द. १
- o) पांमे. पृ ३८५८ ७ द. १
- p) गह्वर पृ ३८४९ १<sup>o</sup> द. १
- q) पांमे. पृ ३७७० ११ द. १
- r) गह्वर मभा. पै २, ४०, ५ एवम् इति पांमे. १
- s) मभा. मै २, १३, १० वः इति पांमे, १
- t) मभा. पै ३, ८, २ एनम् इति पांमे, १
- u) पांमे. पृ ३७३० ८ द. १
- v) पांमे. पृ ३८५८ ८<sup>o</sup> द. १
- w) पांमे. पृ ३८६२ ७ द. १
- x) इडम् ( इड्...म्मेः इति श्रुतिः पाठः ) > मा इति शोघः ( गृ. षट् ९, ६- ) १
- y) मभा. पै १९, ४, १३ का इति पांमे, १
- z) पांमे. पृ ३८६१ ११<sup>o</sup> द. १

- a1) शोघः पृ १९८० इ. द. १
- b1) सपा. इडाम् <> इमे <> मा १६, ६ का १७, १, ६ एनम् इति पांमे. १
- c1) शोघः पृ २९८५ ७ द. १
- d1) प्रवरणतः इडम् इति शोघः १
- e1) शोघः पृ २४०० ८ द. १
- f1) पांमे. पृ १७४६ १ द. १
- g1) पांमे. पृ २७५७ ७ द. १
- h1) पांमे. पृ ३७३४ ११ द. १
- i1) पांमे. पृ ३७३३ ११ द. १
- j1) सपा. मंत्रा १, १, १० आप्तं १, ४, ७ प्रच. ( वप ४, ५९४ / ?! खि २, १, १ > यति. शोघः ) । माघ १, १०, १० इडम् इति पांमे. १
- k1) पांमे. पृ ७९५ ११ द. १
- l1) पांमे. पृ ३८३२ ७ द. १
- m1) पांमे. पृ ३७३४ ११ द. १
- n1) पांमे. पृ २८९७ ७ द. १
- o1) पांमे. पृ ३८७० ७ द. १
- p1) तु ७ [शोघी १, १४, १९] पांमे. च । १
- q1) सपा. की २, ३०२ नु इति पांमे. १
- r1) पांमे. पृ ३७५६ ७ द. १
- s1) पांमे. पृ २३४७ १ द. १
- t1) पांमे. पृ ३८६० ८<sup>o</sup> द. १
- u1) पाठः ( प्रथमः ) ? सुप्र इति शोघः । सुप्र > सुप्र > सुद्र > सुद्र > इह > इह इति विवेकः द. १
- v1) < एनां वयोऽयम् इति बाधुयी ३, १७ : ५ । १
- w1) < इह वामिनीम् अविडम् इति बाधुयी ३, १७ : ६ । १
- x1) मा. मै ४, १, १४ धीयुमानः इति पांमे. १ शिष्टं पृ ८०३ ७ द. १
- y1) पांमे. पृ ३८६३ ४ द. १

इधि<sup>०</sup>  
इधिष्टः<sup>०</sup>  
इधु- -धुः ऋ ९, १०१, ५०.  
इधु-विधुम्<sup>०</sup> -क्षाः मै ४, १२,  
२.  
इन्द्र- -न्द्र ऋ ६, ४५, २५०;  
-न्द्र ऋ ८, ६१, ७१; १०,  
१३३, ५; ६; खि ५, ७, ४,  
१६; शौ २०, १०८, १६१<sup>०</sup>;  
-न्द्रः ऋ ८, १३, १<sup>१</sup>; १०,  
१५९, ४<sup>१</sup>; मा २, २२३; मै ४,  
११, ३१<sup>१</sup>; कौ १, २४०<sup>१</sup>;  
शौ १०, ४, १०<sup>०</sup>; -न्द्रम् खि  
५, १४, ५०; शौ ६, ३९, २०;  
पं ९, ६, ३१<sup>०</sup>; -न्द्राः पै ३  
२३, २३<sup>०</sup>; -न्द्रान् ऋ ८, ७६,  
१२<sup>१</sup>; -न्द्राय मा १, १<sup>१</sup>; वा  
१, १, २<sup>१</sup>; मै १, १, १<sup>१</sup>; १०,

२<sup>०</sup>; काठ २, ५<sup>०</sup>, -न्द्रेण पै १५,  
४, ७<sup>१</sup>.  
इन्द्राणी- -णीम् तै ५, ७,  
१६, १<sup>०</sup>; काठ ५३, ६<sup>०</sup>.  
इन्द्र- -न्द्रः काठ १२, १०<sup>०</sup>;  
-न्द्राः शौ ५, ८, २<sup>०</sup>.  
इन्द्रं हता पै ९, ६, ३<sup>०</sup>.  
इन्द्रज्येष्ठाः<sup>०</sup> शौ ३, १९, ६.  
इन्द्र-सुरीय<sup>०</sup>-  
इन्द्रा (न्द्र-अ) गिन्- -गिन्प्याम्  
मं ४, १३, ९<sup>०</sup>;  
६, २, ४<sup>०</sup>; -गिन्नी मै ४, १३,  
७<sup>१</sup>; -गिन्नी पै १, ६२, १; ८६,  
३; १०, १३, ३; २०, ५५, ८.  
इन्द्रा (न्द्र-अ) विसर<sup>०</sup> -राः पै ७,  
१८, २<sup>०</sup>.  
इन्द्रा-वत्- -वान् तै १, १२,  
१<sup>०</sup>.

इन्द्रिय- -यम् पै १६, २६, १<sup>०</sup>  
-येण शौ १९, ४५, ७<sup>१</sup>.  
इन्द्रिय-वत्- -वान् मै ४, ७,  
४<sup>०</sup>।  
इरा- -रया<sup>०</sup> पै १०, ४, १; ८.  
इरिण<sup>०</sup>-  
√इल्, हलपन्ति शौ १०, ७,  
३०<sup>१</sup>.  
इय ऋ ८, १०३, १३; १०, ६४, ६<sup>१</sup>;  
खि ४, ५, १८; क ४, ६<sup>१</sup>;  
शौ ४, १६, ५<sup>१</sup>; २०, १२९,  
१७<sup>०</sup>, पै १, ५५, १; २.  
√इप् (वषा.) > ष्यत्- > ष्ती-  
-ष्तीम् पं २०, १८, १०.  
इष्- इष्ः खि १, २, ६<sup>०</sup>.  
इष्प- > √इषि > इष्पयत्- >  
ष्यन्ती- -न्ती मै ३, १६, ४.  
इधु- > √इष्य > इष्यु- -युः

- १) शोधान्तरम् पृ २६०१ म द. ।  
२) इधिष्ठस साः > निधिष्ठाः इति शोधः । (तृ. पृ १०२६i) । ३) पाठे. पृ ३०११ य द. ।  
४) विष. [\*सोम-मत्त- (वात-इन्द्र-)] । पृ ८०५ i यदुक्तं तत्र (तृ. AVL.) । तुम. पूष. < √इन्द्र "मदे" (वैतु. AVL. "भवषवे" [तृ. विन्दु- दतीव?]) उप. < √विष् [= √इष्] "मदे" (वैतु. AVL. < √विष् "दती" [तृ. विष्-] इतीव?) । ५) पाठे. पृ १२५१ द. ।  
६) सभा. लं १, २५, ८ जैमि ३, २५४ इन्द्रः इति पाठे. । ७) मषा. इन्द्र <> इन्द्रम् इति पाठे. ।  
८) R.W. इन्द्रम् इति. १) पाठे. पृ ८०६ द. ।  
२) पाठे. पृ १५९८ ज द. । ३) पाठे. पृ १६०७ द. ।  
४) सङ्घ. पाठः ? इन्द्र [मं] इति शोधः (तृ. ऋ १, १६५, ५) । ५) सभा. पै १६, १६, ७ वैद्वः इति पाठे. ।  
६) पाठे. पृ ३०१३ द. । ७) शोधः पृ ३५५२ द. ।  
८) इन्द्रः इति शोध. (तृ. BEA.) ।  
९) शोधः पृ १५४२ द. । १०) पाठे. पृ १६२३ द. ।  
११) पाठे. पृ ८११ ह द. ।  
१२) सभा. इन्द्रेण <> इन्द्रियेण इति पाठे. ।  
१३) सभा. मा २५, ८ प्रच. उपलान् इति पाठे. ।

- १) सभा. मै २, ४, १ ऐन्दी इति पाठे. ।  
२) पाठे. पृ ३०२७ द. ।  
३) शोधः पृ ३५५२ द. (वैतु. BEA. इन्द्रहताः इति शोधः) । ४) शोधः पृ ३४६० द. ।  
५) नाप. (कर्म-विशेष- [तृ. वैप २; ४]) । पष. अन्तोद्गतः (तृ. मास ५, २, ४, १३; वैतु. भा. [तेमा.] विशाधरः [आधौ १५, १, २२] वस. इति?) । शेषं पृ ८२३ ह द. ।  
६) सङ्घ. पाठे. पृ ३८५५ द. ।  
७) = सभा. शौश्री ३, १८ : १७ भाश्री ४, १४, ६ । वैश्री ६, ९ : ६ भाश्री १, ४, २, ६ भाश्री १, १, ३, ५ इन्द्राग्नयोः इति, आपश्री ४, १०, १ हिश्री ६, ४, ४२ इन्द्रियावतः इति पाठे. । ८) म. । ९) पाठे. पृ ८२५ द. ।  
१०) पाठः ? (तृ. सभा. शौ ९, ४, २१ इन्द्र इव इति पाठे.) । ११) पाठे. पृ ३०५१ ह द. ।  
१२) इरावाः इति शोधः ।  
१३) < √इष् इति सा ( ९, ८ [तृ. पाठ २, ५१]) । पृ ८३४ i अवि द. । १४) पाठे. पृ ३११५ म द. ।  
१५) पाठे. पृ १५५२ द. । १६) पाठे. पृ ३०७७ द. ।  
१७) मषा. पै ५, १०, ५ न इति पाठे. ।  
१८) तृ. R.W. । १९) तृ. पृ २२४२ द. ।



क १, १२०, ५<sup>०</sup>.  
 इडुपु-पवे पै ११, २, ५<sup>१</sup>; -पुणा  
 खि ४, ७, ३<sup>०</sup>; -प्या शी ५,  
 ५, ४<sup>०</sup>; पै ६, ४, ३<sup>०</sup>; २०, ४२,  
 २<sup>०</sup>, -वै क ६, ७५, १५<sup>०</sup>.  
 इडु-पावन्-  
 इडु-मत्- -मन्तम् शी ४, २४, ५<sup>०</sup>.  
 इडु-वत्- -वन्तम् पै ४, ३९, ५<sup>०</sup>.  
 इडु-स्वानक<sup>०</sup>- -कम् काठपुष्टि २५.  
 ? इडुपु- -पूनि<sup>१</sup>  
 इडुपे मै ४, १०, १<sup>१</sup>.  
 इडुट्ट, ट्टा- -ष्टम् काठ ७, ११<sup>१</sup>;  
 शी १९, ७२, १<sup>१</sup>; -ष्टा: तै १, ५,  
 १०, ३<sup>०</sup>; मै १, ७, १<sup>०</sup>.  
 इडुका- -कै तै ५, ३, ५, २.  
 इडुयावा<sup>१</sup>- -वेन पै १७, २३, ४.  
 इडुयावपु<sup>२</sup> पै २०, ४२, २.  
 इडुह साम्<sup>३</sup> मै ३, ८, ३<sup>१</sup>.

इडु  
 इडु > इडु क १, ७१, ४<sup>०</sup>; १०, १६, १<sup>०</sup>.  
 इडु (वधा). इडुहे क ७, ५४, १<sup>०</sup>.  
 इडुमे क ४, २, २<sup>१</sup>; ७, ८<sup>०</sup>.  
 इडुक्ष > इडुक्षमाण- -णः शी ९, १२,  
 २३<sup>०</sup>; -णौ पै १६, १३९, २४<sup>०</sup>.  
 इडुइ, ल, इडुडे शी ५, १, ८<sup>०</sup>; इडुडे  
 खि ५, २०, ४<sup>०</sup>; इडुडे पै ९, १, ४<sup>०</sup>.  
 इडुडान- -नः मा २७, १४; वा  
 २९, २, ४; तै ४, १, ८, १; मं  
 २, १२, ६.  
 इडुडान, ना<sup>१</sup>- -नः शी ५, २७, ४<sup>०</sup>;  
 -नया क ८, १०२, २; -ना  
 क ५, २८, १; -ना: क १०, ६६,  
 १४; -नाय क २, ६, ६.  
 इडुडान- -नः काठ १८, १७<sup>०</sup>; क  
 २९, ५.

इडुडित्त, ता- -ता: मै १, ३, १; काठ  
 ३, ९; क २, १६.  
 इडुडित्त पै ९, १५, ४.  
 इडुइ, इडुडे काठ २६, १<sup>१</sup>.  
 इडुयन्त शी २, १, ५<sup>१</sup>; पै २, ६,  
 ३<sup>१</sup>; इडुयः शी ७, ५७, २<sup>०</sup>.  
 इडुयं > इडुयंता- -तायै<sup>१</sup>  
 इडुयं > इडुयान- -नः पै १, ४१,  
 २<sup>१</sup>, १६, १३९, २०<sup>०</sup>; -ने पै १,  
 ९१, ४<sup>१</sup>; -नेन पै १५, १७, ३<sup>१</sup>.  
 इडुयते<sup>१</sup>  
 इडुयं > इडुय- -यतः<sup>१</sup>  
 उ  
 उ, ऊ<sup>१</sup> मै ३, १२, १९<sup>१</sup>; शी २, १३,  
 ३<sup>१</sup>, ५, ११, ११<sup>१</sup>; १३, २<sup>१</sup>; १९,  
 २४, ५<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>; पै २०, १७, ४<sup>०</sup>.  
 उखा- -खा काठ ३९, ३<sup>१</sup>; -खाम्

- १) पाभे. पृ २२५४ d द. ।
- २) सपा. पवे <> ०वै इति पाभे. ।
- ३) सपा. परस्परं पाभे. । ४) पाभे. पृ ३८२० y द. ।
- ५) विप. । ठस. उप. < √ पा 'रक्षण' + कर्त्तरि कृत् ।
- ६) सपा. परस्परं पाभे. । ७) मलो. वस. ।
- ८) पाभे. पृ ६८५ k द. ।
- ९) वधेष्टम् इति सन्ततिमिति SI. उभेभ्यः ।
- १०) शोधः पृ ३४८३ g द. ।
- ११) सपा. काठ ३४, १९ क ४८, १<sup>२</sup> व्युष्टाः इति पाभे. ।
- १२) माप. । पस. । इप. = व-वाव- [भाप. < नञ् + वाय (< √ यु 'निश्रमे' = लामे') ] । पृ ८४८ j प्रत्याहित- शोधः नेष्टः । १३) तु. पृ ३८२० y ।
- १४) इ इसाम् इति शोधो विमृश्यः ।
- १५) पृ ३१५४ i द. । १६) पाभे. पृ ७८९ k द. ।
- १७) सपा. काठ १२, १ त्वेनहि इति पाभे. । किरं पृ ८५१ d द. ।
- १८) पाभे. पृ ३७६६ m द. । १९) पृ ३७६६ n द. ।
- २०) सपा. परस्परं पाभे. । २१) पृ ८५२ o द. ।
- २२) पाभे. पृ ८५२ q द. ।
- २३) गा. इडे <> इडानु <> इडानः <>

- इडानः इति पाभे. । शिष्टं पृ ८५३ b द. ।
- २४) पृ ८५३ यथायथं प्रति. शोधः द. ।
- २५) तु. शी ५, १७, ४ इति ।
- २६) सपा. क ४७, ४ कुरुते इति पाभे. ।
- २७) पाभे. पृ ३७३९ l द. । २८) पाभे. पृ २९६९ q द. ।
- २९) सपा. तत्रा ३, ४, ५, १ इयुंतायै इति पाभे. ।
- ३०) पाभे. पृ २०६० c द. ।
- ३१) सपा. शी २, १०, ३; ५; ७; १० पै १६, १५५, १-४ निवन्म इति पाभे. ।
- ३२) सपा. कौमु ११५, २ इडानम् इति पाभे. ।
- ३३) इडानेन इति वाठः ? यनि. शोधः ।
- ३४) सपा. शी ६, ८४, २ तै १, ८, १, १ प्रमृ. पृणु ते इति पाभे. । ३५) पाभे. पृ ३८१९ i<sup>१</sup> द. ।
- ३६) ऊं इति शो. १वा. । लेव पृ ८५८ m द. ।
- ३७) पाभे. पृ ३८३७ d द. । ३८) पाभे. पृ ३८०३ c द. ।
- ३९) पाभे. पृ ६८८ b द. । ४०) पाभे. पृ ३८७२ d द. ।
- ४१) तु रुक्षणस्य > सपा. शी २, ७, ५ धुमुर्मन्त्रस्य इति पाभे. ।
- ४२) तु. सपा. मै २, ७, १६; वंशु BC. डताम् (ड. धारथी १६, २६, ६ प्रमृ.) इति ।

पै १९, ४४, २<sup>०</sup>.  
 ✓ उच्च, उच्यते पै १०, ५, १४<sup>०</sup>.  
 उचितः<sup>०</sup> पै १७, १४, ८.  
 उच्च-<sup>०</sup> शैः खि ४, ६, २<sup>१०</sup>.  
 उच्चैः-श्लोक-कम् पै २०, ३७,  
 ७<sup>०</sup>.  
 उच्चैः-श्रवस्-वसम्<sup>१</sup>  
 उ (द्व) च्/चर, उधर मै २,  
 ९, १<sup>०</sup>; काठ १७, १६<sup>१०</sup>;  
 क २७, ६<sup>१०</sup>.  
 उ (द्व) च्/च्यु, उच्यवाय-  
 तात् मै ४, १३, ४<sup>१</sup>; काठ १६,  
 २१<sup>१</sup>.  
 उ (द्व) च्/छु (<शु) च् (संताप)  
 > उच्चोचन- > उच्छोचन-  
 प्रशोचन-सौ<sup>१</sup>  
 उ (द्व) च्/छि (<धि),

उच्छ्रयतात्<sup>१</sup>; उद्ध्रयत मै १,  
 ६, १२<sup>१</sup>.  
 उच्छ्रापय<sup>१</sup>  
 उच्च (द्वयमा[ण]ण-णा-णा)<sup>३</sup>  
 मा २९, ५; का २१, १, ५; तै  
 ५, १, ११, २; मै ३, १६, २;  
 काठ ४६, २.  
 ✓ उच्च > उच्च- -प्रः क्र १०, ९७,  
 १२<sup>१</sup>; प्रभू. शौ ३, १२, ६<sup>०</sup>; ४,  
 १९, ८<sup>०</sup>; -मव् शौ ६, ५७, २<sup>१</sup>;  
 -श्रौ पै ४, ३७, ४<sup>१</sup>; -श्रौ शौ  
 ४, २८, ६<sup>०</sup>.  
 औजस्-जसा का ११, २, ४<sup>१</sup>.  
 औजस्य, स्या<sup>१</sup>-  
 उ (द्व) ज्/जि, उच्चयति<sup>१</sup>,  
 उच्चयत<sup>१</sup> मै २, ५, ३<sup>१</sup>; काठ  
 १३, ३.

उज्जिगाय<sup>१</sup> पै १, १०२, २;  
 उच्च-जिगाय<sup>१</sup> शौ ७, ८५, १,  
 उच्च-जिति- -त्यै मै ४, ३, २<sup>१</sup>.  
 उच्च, > वा क्र १, २८, ६<sup>०</sup>, ३१, १८<sup>१</sup>;  
 २, ७, ३<sup>१</sup>; ८, ६०, ९<sup>०</sup>; तै ५, ७,  
 २, ४<sup>१</sup>; काठ ५, २<sup>१०</sup>; शौ ३,  
 ५, ५<sup>१</sup>; ५, १, ७<sup>१</sup>; ६, ६०, १<sup>१</sup>;  
 ६१, १<sup>१</sup>; ७, ३९, ३<sup>१</sup>; २, ३,  
 १<sup>१</sup>; पै ५, २५, १<sup>१</sup>; ६, २, ७<sup>१</sup>;  
 उतःउत पै १४, २, ४<sup>१</sup>.  
 उत पत्रिणः<sup>१</sup> पै ५, २०, ५  
 उत हृदो खि ७, ७, १<sup>०</sup>.  
 उतो मा १६, १<sup>१</sup>; का १७, १, १<sup>१</sup>;  
 तै ४, ५, १, १<sup>१</sup>; मै २७, १६<sup>१</sup>;  
 ९, २<sup>१</sup>; काठ १७, ११<sup>१</sup>; क  
 २७, १<sup>१</sup>; शौ ४, १९, १<sup>१</sup>.  
 उतोदिम<sup>१</sup> पै ९, ६, १०.

०) =सपा. काथी २५, ९, १४। आग्रथी ९, १८, १२  
 गर्भम् इति पाठे. १) पाठे. पृ २२६० g द.।  
 ०) उद्-हृतः इति BKA शोधः?। शेषं पृ ८६४० द.।  
 ०) शोधः पृ २८१५ d द.। वैप ४, ६२७, ६, १ इत्यत्र  
 यदुक्तं तच्छोध्यम्। सपा. आपमं २, ८, २ उच्चैर्वादिनम्  
 इति पाठे. अपि शोधार्हः।  
 ०) वा. क्वि.। शैः श्लो<sup>०</sup> इति व्यस्त इव पाठ उ यनि.  
 शोधः ( तु. मूको. )। १) शोधः पृ २५५८ b द.।  
 ०) पाठे. पृ ३८७१ x द.। १) पाठे. पृ ३८७१ b द.।  
 १) पाठा ७, १, ३९ च्यावयतात् इति।  
 १) पाठे पृ ३१२३ b द.।  
 १) सपा. आथी १०, ८, १३ उच्छ्रयत इति पाठे.।  
 १) =सपा. वाथी ३, ४, ५, १६। आथी १०, ८, १२ प्रभू.  
 उच्छ्रयतात् इति पाठे.।  
 ३) सप्र. खि ५, ७, १, ६ प्रभू. उच्च-त्रिहताम् इति  
 पाठे.। १) शोध. पृ २४२९ i द.।  
 ०) सपा. हिष्ट १, २७, ७ ऊर्ध्वः इति, आष्ट २, ९, २  
 प्राचीय आयुः इति च पाठे.। १) पाठे पृ २३२१० द.।  
 १) पाठे. पृ २३२१ h द.। १) पाठे. पृ ३७१६ ० द.।  
 १) वृ. १७, १४, १; वैतृ. शंषा. सात. B.W. उम्रौ इति?।  
 १) पाठे. पृ ३३५२ g द.।

३) तु. पृ ८७३ h ( पा ४, ४, १२८; १३० ) इति ।  
 १) पाठे. पृ ३७९६० द.। १) पाठे. पृ ३७९६ h द.।  
 ४) सपा. परसरं पाठे.। १) पाठे पृ ३७९६ g द.।  
 १) पाठे. पृ ३७३७ y द.। १) पाठे. पृ २१३६ ० द.।  
 १) पाठे. पृ ३७१३ d<sup>१</sup> द.। ०) पाठे. पृ ३७२९ d<sup>१</sup> द.।  
 ०) पृ ८७७ g उत नः (संवा २, १, ११ पाय ३, २, २)  
 > शंष ४, १८, १ उत वा इति शोधः; शौ ६-पूर्ववत्  
 सुपठम्। ०) सकृत् पाठे पृ ३८६३ d<sup>१</sup> द.।  
 १) पाठे. पृ ३७४० i द.। १) पाठे. पृ ३८७६ d द.।  
 १) पाठे पृ ३७३० f द.। १) पाठे पृ ३७५३ d<sup>१</sup> द.।  
 १) पाठे पृ ३७५३ i द.।  
 १) सपा. पै १६, ३९, १ च यः इति द्विः पाठे ।  
 १) उतैव < उतो इति पाठे.।  
 ३) सपा. उतोत<>उतो ( माश ९, १, १, १४ नीउ  
 ४ च ) इति पाठे.।  
 १) उत्पत्रिणः इति BKA. ( तु. मूको. )।  
 ०) शोधः पृ ३६०० ० द.। १) पाठे. पृ ३७२९ j द.।  
 १) उ. ( उद् 'व्ययने' > क्कारि ) 'तोदिम- ( नाय.  
 [रिखन्- = कौट-] > -साः इति द्विः-दः शोधः। सप्र.  
 उरपाः > [रुख- (= परुख- [पृ. MW. J] >  
 भरुव्य-> -व्याः इति शोधः।

उत्-कूल- लम् शी १९, २५, १<sup>०</sup>.

उत्कूल-निकृत्- हेम्यः<sup>b</sup>

उ(द >) त्/कृ, उत्कृषे<sup>०</sup> मै १, २, २; ३, ६, ८; उत्कृषि<sup>०</sup> काठ २, ३; २२, ४; क १, १५; ३६, १०.

उ(द >) त्/कृप्, उद्...कृपति<sup>d</sup>

उ(द >) त्/द्विद्, उरक्षेदेत् मै ३, २, २<sup>०</sup>; ८, ७<sup>०</sup>.

उ(द >) त्/खिद् > उत्-खिद् (द >) स्त्री- स्तो

शी १२, ७, ८<sup>०</sup>.

उ(द >) त्/तम् > उउत्-उान्, ना- नाया<sup>b</sup>, -नायाम् शी २०, १३३, ४<sup>०</sup>; -नायैतै ४, १, ४, १<sup>०</sup>.

उत्तान्-य(र्ण >) णां- णाम्<sup>c</sup>; -<sup>०</sup>णै<sup>०</sup>

इउत्त(द-त्) र, रा- रम् शी ११, १०, १०, १०

७, ६<sup>k</sup>; -रस्याम् शी ४, १४, ८<sup>०</sup>; -ऋण्यः पै ७, १२, ३<sup>०</sup>;

-०रे<sup>m</sup>; -रेभ्यः शी ६, १३४, २<sup>m</sup>.

उत्तर-स्य- -त्वे<sup>०</sup>

उत्तर-लक्ष्मन्- -क्षमाणम्<sup>०</sup>

उत्तरे-द्युम् (: ) तै ५, २, १, ७<sup>०</sup>५.

उ(द >) त्/त्, उत्तरामि पै ३, २६, १<sup>०</sup>.

उत्तरामि काठ ३८, १३<sup>०</sup>.

उरथा (द्/स्था), उद्...तिष्ठतः पै १, १०, २<sup>०</sup>.

उरथुः शी ७, ५४, २<sup>०</sup>; उद-स्याम्<sup>०</sup>; उद् (अस्याम्)<sup>०</sup>; उद् (अस्याम्)<sup>१०</sup>; उद् (अस्याम्)<sup>१०</sup>; उद्स्याम्<sup>०</sup>.

उत्-यित, ता- -तः शी ६, ४३, २<sup>०</sup>; -ता शी ६, ४४, ३<sup>०</sup>.

उ(द >) त्/पत् (यथा),

उदपसाम<sup>०</sup> खि ३, ११, १.

उत् पातयः<sup>०</sup> पै २, ६५, २.

उ(द >) त्/पू, उत्युनामि<sup>०</sup> मा १, १२; ३१<sup>०</sup>; १०, ६; का १, ४, १; १०, ३<sup>०</sup>; ११, ४, २; उत्युनातु<sup>०</sup> तै १, १, ५, १; १०, ३; मै १, १, ६; ९; ४, १, ६; ९; १२; काठ १, ५; ३१, ४.

उद्...पविष्यम् पै ११, ३८, ८<sup>०</sup>।<sup>१</sup>

उ(द >) त्/पू > पारि, उद्...अपीपरम् पै १६, १४, ७.

उत्स (कथ >) कथी- -वप्या.<sup>b</sup>

उ(द >) त्/सद् > उत्-सन्न-ज्ञाः शी ११, ९, ८<sup>०</sup>.

उत्/सृज्, उरथ्ये पै १ ६४, ४<sup>०</sup>।<sup>१</sup>

उद्...सृजेत् काठ २४, ५; क ३७, ६.

उ(द >) त्/सृप्, उत्सर्पति काठ २२, ६<sup>०</sup>।

<sup>a</sup>) सपा. पै २०, ३८, ७ इयद अकूलम् इति पाठे ।  
<sup>b</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, १०, १ उत्कूलविकृत्याभ्याम् इति पाठे ।  
<sup>c</sup>) सपा. उत्कृषे ( माधौ २, १, २, ११, १३ च ) <> उत्कृषि <> मा ४, १० का ४, ४, ३ कृषि इति पाठे ।  
<sup>d</sup>) सपा. मा १२, ७, १ का १२, ५, १० उद्द्वपति इति, पै १९, ५१, १२ कृपतु इति पाठे । सिष्टे पृ ८०० ि द्र ।  
<sup>e</sup>) सपा काठ १९, १२ क ३१ २ ह्वेदेत् इति पाठे ।  
<sup>f</sup>) सपा. काठ २५, ८ क ४०, १ ह्वेदेत् इति पाठे ।  
<sup>g</sup>) सपा. पै १६, १४२, ७ निरुहन्ती इति पाठे ।  
<sup>h</sup>) सपा. परस्परं पामे । <sup>१</sup>) पाठे. पृ ८८१ j द्र ।  
<sup>२</sup>) सपा. परस्परं पाठे । <sup>३</sup>) पाठे. पृ १०८० b<sup>१</sup> द्र ।  
<sup>४</sup>) सपा. पै १६, १९, १ उदीप्याम् इति पाठे ।  
<sup>५</sup>) सपा. परस्परं पाठे । <sup>६</sup>) पाठे. पृ ३०३८ b द्र ।  
<sup>७</sup>) पृ ५५४ h द्र ।  
<sup>८</sup>) सपा. मै ३, २, ७ उरिथात् इति पाठे ।  
<sup>९</sup>) पाठे. पृ १००१ f<sup>१</sup> द्र ।  
<sup>१०</sup>) सपा. उत्तरामि <> उत्तरामि (काय २७, ३ च

[ वैतु. BC. °राणि] <> आपधौ १६, १६, ४ हिथी ११, ६, १४ उत्तरामि इति पाठे ।  
<sup>१</sup>) सपा. शी ६, १२७, २ यौ...तिष्ठतः इति पाठे ।  
<sup>२</sup>) पाठे. पृ २५१७ b द्र । BC. उत्युः इति ।  
<sup>३</sup>) सपा. °स्याम् (तैआ ४, ४२, ५ आधौ १, ३, २३ प्रम्. च) <> उद् (अस्याम्) <> उद् (अस्याम्<sup>१</sup> [पाय ३, २, १४ चा]) <> उद् (अस्याम्)<sup>१</sup> <> उद्स्याम् इति पृ ८८९ e विशेषः द्र ।  
<sup>४</sup>) सपा. पै १९, ३३, ८ निष्ठितः इति पाठे ।  
<sup>५</sup>) विद्युतां मूलादुदियता > सपा. पै १९, ३१, १२ शृषिण्यां निष्ठितम् इति पाठे ।  
<sup>६</sup>) तु सपा. ऋ १, १२४, १२ उद्...अपसत् इति ।  
<sup>७</sup>) शोषः पृ २१४२ द द्र । <sup>८</sup>) सपा. परस्परं पाठे ।  
<sup>९</sup>) JKA. °पाविष्यम् इति शोषुकः ।  
<sup>१०</sup>) = सपा. काधौ २०, ६, १७ श्रुअ ३.३० । आपधौ २०, १८, ४ प्रम्. च उद्, मरुच्योः इति, काधौ १६, ३, ३६ उरगकथ्योः इति, वेनाथी ३६, ३० मरुच्योः इति च पाठे । शेषे पृ ८८१ f द्र । <sup>११</sup>) पाठे. पृ ८८५ j द्र ।  
<sup>१२</sup>) शोषः पृ २०५५ d द्र । <sup>१३</sup>) पाठे. पृ ३२४ d<sup>१</sup> द्र ।

उद् काठ ३७, १५<sup>०</sup>, पै २०, ५४, ६१<sup>०</sup>,  
 ✓उद् > उद- > उद-ग्राम-  
 उद-पुर, १<sup>०</sup>-  
 उदक- -कम् मै ३, १०, ७<sup>०</sup>.  
 उद- -घा: पै ७, ६, ६.  
 ?उदकांगु- -गुव: पै १५, १८, १०.  
 ? उद् अकार्य- -यम् पै ५, ३४, ६<sup>०</sup>.  
 उद्✓अच्, ङच्, उदचामि शौ  
 १४, १, ३८<sup>०</sup>.  
 उदचयते पै १६, १०२, १<sup>०</sup>.  
 उद (द अ) च्, ञच्- >  
 उदीची- -न्या मै १, ४, २<sup>०</sup>;  
 -न्याम् तै १, ६, ५, २<sup>०</sup>; पै १६,  
 १९, १<sup>०</sup>.  
 उद्✓अह्, उद्...अहत् पै १४, ४, २<sup>०</sup>.  
 उद्✓अव् > उद-अव- -वता ऋ  
 ६, १८, ९<sup>०</sup>.  
 उदक्षितम्<sup>०</sup> - -धिति मै २, १, ६.  
 उदा (द-आ) ✓नी, णुदानयनि<sup>०</sup>  
 काठ २६, २; क ४०, ५.  
 उद्-आ ✓रुह्, उदारोह पै १६,

१, ८<sup>०</sup>.  
 उद्✓इ, उदयत् पै १२, ४०, १४<sup>०</sup>;  
 उदयत्तु पै १२, २, ११<sup>०</sup>.  
 उदेति शौ १२, ५४, १<sup>०</sup>.  
 उद्-आय्य- -न्यम्<sup>०</sup>  
 उद्-यत् > उद्यती- -तीम् पै १६,  
 १००, ९<sup>०</sup>; -तीम्-तीम् शौ २,  
 ५, ३५<sup>०</sup>.  
 उदि (द✓) नक्ष्, उद्... हुनक्षत्  
 तै ४, २, २, २<sup>०</sup>.  
 उद्-हुनक्षत्- -नम्<sup>०</sup>  
 उद्✓इह्, उदीरते शौ<sup>०</sup> १, २०, २;  
 ६, ९९, २; †उदीरताम्<sup>०</sup>,  
 †उद् (ईरताम्)<sup>०</sup> ऋ १०, १५,  
 १; मा १२, ४९; का २१, ४,  
 १; तै २, ६, १२, ३; मै ४, १०,  
 ६; शौ १८, १, ४४.  
 उद् (द✓) उद्, उद्... उदन्तु<sup>०</sup>, उद्  
 (उदन्तु)<sup>०</sup> सि ३, १६, २.  
 उद् (द✓) उद्, उद्दीपितम् मै १,  
 १, १२<sup>०</sup>.

उद्✓ऊण्, उद्दीपति काठ २३, २१<sup>०</sup>.  
 उद्✓कच्, उदावृचु: शौ १२, १,  
 ३९<sup>०</sup>.  
 उद्✓गा. उद्... गेपम्, उद् (गेपम्)  
 तै ३, २, ४, ४<sup>०</sup>.  
 उद्✓घृत्, उद्... अदिद्युत्तु पै २०,  
 ४, १<sup>०</sup>।  
 उद्दा (द✓हा। गती।), उद्...  
 जिहताम्<sup>०</sup> सि ५, ७, १, ६; मै  
 ४, १३, २; उद्... जिहताम्<sup>०</sup>  
 काठ १५, १३.  
 उद्✓धृ (< ह), उद्... हर्मि पै  
 १२, ३५, १२<sup>०</sup>.  
 उद्दीहः शौ ३, ९, ६<sup>०</sup>.  
 उद्-धर(त् >) न्ती- न्ती पै १६,  
 ८९, ९<sup>०</sup>.  
 उद्-धत्- -नम् पै ५, १०, ७<sup>०</sup>.  
 उद्-ध (त् >) ता- -वाम् मै  
 ३, ६, ५<sup>०</sup>.  
 उद्✓मिद् > उद्-मिन्त- -नम् मै  
 ४, ४, ६<sup>०</sup>.

- ०) वा. किउ. द. । ०) शोधः पृ १०९६ अ द. ।  
 १) शोधः पृ २०३६ इ द. ।  
 २) उद. उप. कर्मणि कः प्र. धादि-स्वरथ । पृ ८९४ f  
 निदिष्टा व्यु. शोध्या द. । १) पामे. पृ ३०७५ उ द. ।  
 १) शोधः पृ ७७ द. । २) पामे. पृ ३०७८ उ द. ।  
 ३) पूर्णादूनमुदच्यते > सधा. शौ १०, ८, २९ पूर्णं  
 पूर्णं सिच्यते इति पामे. । १) सधा. परस्परं पामे. ।  
 ३) पामे. पृ ३८८६ इ द. ।  
 ४) सधा. शौ १२, ४९, २ अरुहन्त इति पामे. ।  
 १) उदावृता इति संहितापाठः (तु. ऋषा २, ७७) ।  
 २) नाप. (तक-) । व्यु. ? । १) पामे. पृ ३८०९ उ  
 द. । ०) पामे. पृ ३८७७ इ द. ।  
 ३) पामे. पृ ७४९ ८ समाविष्टं द. ।  
 ४) सधा. परस्परं पामे. । १) पामे. पृ ३७१८ उ द. ।  
 २) सधा. परस्परं पामे. । १) सधा. °क्षत्  
 (आमं २, ११, २५ च) °क्षत् इति पामे. ।  
 ३) सधा. पै १२, १६, ६ उपापति इति पामे. पृ ९०३८

- समाविष्टः द. ।  
 १) = सधा. आधौ २, १९, २२ प्रह. । नौनि २, १, १२  
 उदीरताम्, उद् (ईरताम्) इति पामे. (तु. वैप ४,  
 ६६७ उ) । १) शोधः पृ ३३०१ इ द. ।  
 २) सधा. शाश्रौ १, ५, ९ उदीपोः इति पामे. । सिष्टं पृ  
 १०४ इ द. ।  
 ३) सधा. मै ३, ६, ५ उद्दीपितां कुर्यात् इति पामे. ।  
 ४) तु. ऋष. सान.; वेतु. शंषा. उ... च्चु इति पृ ९०५  
 द शोधः द. । १) सधा. कौम् ३, ८  
 उद्... शकैयम्, उद् (शकैयम्) इति पामे. ।  
 २) सधा. मा ४, २५ प्रह. माश ३, ३, २, १२ आशौ ४,  
 ६, ३ प्रह. अदिद्युत्तु इति पामे. ।  
 ३) पामे. पृ ३८८५ म द. । ४) शोधः पृ १८८८ इ  
 द. । १) छन्दस्तः °हुः इति स्यात् (तु. सा.) ।  
 २) सधा. शौ १२, १, ९ उद्-मन्ती इति पामे. ।  
 ३) सधा. शौ ६, १११, २ उद्द्युत्तु इति पामे. ।  
 ४) = सधा. हिथौ १३, २९, ६ । केपं पृ ९१० उ द. ।

उद्/भू, उद् ( भवन्ति ) शौ छ, ४, ४<sup>३</sup>.  
 उद्/भू, उद्भरे शौ छ, १०२, ३<sup>०</sup>;  
 उद्भरामि वै १, ६६, ३.  
 उद्-भर ( त > )न्ती-न्ती शौ ११, १, ९<sup>०</sup>.  
 उद्/यम्, उद्...अयसत ऋ १०, ११९, ३.  
 उद्-न्यत-तः शौ १२, ३, १८<sup>०</sup>;  
 -तम् ऋ ९, १०३, १<sup>०</sup>; -तानि शौ ५, ११, ९<sup>१</sup>.  
 उद्/या, उद्घाति<sup>६</sup> वै १९, ३६, १०.  
 उद्/यु > उद्-युत-तम् शौ छ, १११, २<sup>३</sup>.  
 उद्युग<sup>१</sup>-गम् शौ ५, २२, ११.  
 उद्/वप्, उद्घपति<sup>१</sup> मा १२, ७१;  
 का १३, ५, १०.  
 उद्/वह, उद्घहति वै १६, ६०, १<sup>३</sup>.  
 उद्/वा, उद्घाति वै १९, ४१, २.

उद्/वृह > णिउद्-वृह्य तै छ, २, ४, ३<sup>१</sup>.  
 उ ( व > ) न्/नी, उद्...नयाति शौ छ, ११९, १<sup>०</sup>.  
 उन्-नीयमान-नः काठ ३५, १५<sup>०</sup>.  
 उन्-नेतु-वृणाम्<sup>०</sup> मा छ, २; का ६, १, २.  
 उ ( व > ) न्/मा > षुउन्-मि-मान-नः कौ ३, ५, १२<sup>०</sup>.  
 उन्मृत्योरेना वै १७, १४, ६.  
 उप ऋ १०, ७०, ९<sup>०</sup>; -तै १, ५, ७, १<sup>०</sup>ण<sup>१</sup>; २, ४, १२, १<sup>०</sup>; ५, २, १<sup>०</sup>; ६, १, ९, ६ण<sup>१</sup>; काठ ७, ४<sup>०</sup>ण<sup>१</sup>; ३५, १४<sup>०</sup>; क५, ३<sup>०</sup>ण<sup>१</sup>; ४८, १३<sup>०</sup>; कौ २, ४३८<sup>०</sup>; जै ३, ३३, १४<sup>०</sup>; शौ ३, १२, ९<sup>०</sup>; ४, ११, ११<sup>०</sup>, ६, ३७, १<sup>०</sup>; ९, ३, २३<sup>०</sup>; २०, २४, १<sup>०</sup>; ५७, २<sup>०</sup>; ६८, २<sup>०</sup>; वै १, ३०, ४<sup>०</sup>; १०६, २<sup>०</sup>; १७, १२, ९<sup>१</sup>; १९, १०,

१३<sup>०</sup>.  
 उप/काम्, णिउपाकामत<sup>१</sup> काठ छ, २; क छ, १.  
 उप/गम्, उप ( गन् ) शौ १९, ३१, ७<sup>०</sup>.  
 उपदानभगवः<sup>१</sup>  
 उप/दाश्<sup>१</sup>  
 णिउपदिशा<sup>१</sup>-  
 उप/धा, उपदधाति तै ५, २, ४, ३ण<sup>१</sup>; उपदधाति मै ३, २, ३<sup>१</sup>; उपदधातु काठ ३८, १३<sup>१</sup>; उपदधात् क ३५, २<sup>०</sup>ण<sup>१</sup>.  
 उप/धाव् ( गतौ ), उपघ्रावति तै ६, ५, १०, २<sup>०</sup>म<sup>१</sup>; उपघ्रावन्ति मै छ, ८, ९<sup>०</sup>म<sup>१</sup>.  
 उपनेनेनेम्<sup>१</sup>  
 उप/पृक् > उप-पृब् ( त > ) शौ<sup>०</sup>-  
 उप-प्र/च्यु, उपप्राच्यवेताम्<sup>१</sup>

१) तु. पृ ३२६१ ।। पां. पृ ३३१० d द्र. ।  
 २) पां. पृ ६७२ c द्र. । ३) पां. पृ ३८८७ / १ द्र. ।  
 ४) पां. पृ ३३१२ m द्र. ।  
 ५) पां. पृ २२०२ i द्र. । ६) पां. पृ २२६२ c द्र. ।  
 ७) तु. शोषः पृ २९९८ ।। ८) पां. पृ ३८८७ g<sup>१</sup> द्र. ।  
 ९) नाप. [ \*प्रतिदवाप-रोग- (= \*मन्वृजु- L तु. पृ ३७७४ p<sup>१</sup> ) ] । √ उद् 'कलेदने = प्रयवेण' > उद्- + √ युञ् घञर्थे इद् इति मयम् । मन् पृ ११३ < उद् √ युञ् । प्र. प्रम । इति व्युत्पादितं तन्मिडम् ।  
 १) पां. पृ ३८८६ d द्र. ।  
 २) मात् उद्घहति > गवा. शौ १०, २, ९ कुस्माद् स्रहति इति पां. । ३) पां. पृ ३८०२ i द्र. ।  
 ४) पां. पृ ३८८० m<sup>१</sup> द्र. । ५) तु. अत्राय ३, २; ३ ।  
 ६) पां. पृ १८४७ m अरथापि मंत्रिवेणः द्र. ।  
 ७) सपा. उन्मि<sup>०</sup> < > विमि<sup>०</sup> ( या १२, २२ व ) इति पां. ।  
 ८) प्रायः इति द्वि. युक्तः क्य. ( इत्. वं. मा. उप... वरि इति ) । सिद्धं पृ २१९५ d द्र. ।

१) उपे ( प, इ ) ति > सपा. मै १, ५, ५<sup>३</sup> ? उपोतिः इति पां. । २) उप, प्रावर्तयत् > सपा. मै २, ४, ३ उपप्रावर्तयत् इति पां. । ३) पां. पृ ३८०९ y द्र. । ४) पृ ९२१ j द्र. । ५) पृ ९१७ f द्र. । ६) पां. पृ ३७५४ । द्र. । ७) पां. पृ ३७८६ c द्र. । ८) पां. पृ ३७९२ c<sup>१</sup> द्र. । ९) तु. पृ ९१७ j । १०) तु. पृ ९२३ l<sup>०</sup> । ११) शोषः पृ ३२२३ m द्र. । १२) पां. पृ ३७५३ । द्र. । १३) पां. पृ ३७५६ z द्र. । १४) तु. पृ ९२५ c । १५) शोषः पृ ३१५ m द्र. । १६) धा. हिंसायां श्रुतिः । १७) प्रात. अन्तोदात्तः ( या ६, २, १९४ ) । १८) पां. पृ ३८५२ f<sup>१</sup> द्र. । १९) शोषः पृ ९२९ c द्र. । २०) गवा. आपयी १९, ११, ११ बीश्री १९, २: २० उपदधे इति, द्विथी २३, ७, ११ उपदधामि इति च पां. । २१) पां. पृ ३८०० c<sup>१</sup> द्र. । २२) सपा. परररं पां. । २३) शोषः पृ १७२० f द्र. । २४) \*उ ( वृत् > ) घन्ती- इति शोषः ( तु. ऋ १, २, ३ मृघती इति ) । २५) पां. पृ ३७९८ c<sup>१</sup> द्र. ।

उप-प्र/वृत् > वति, उपप्र-  
(प्र-अ) वर्तयन्<sup>१०</sup>, उपप्र(प्र-अ)  
वर्तयत्<sup>१०</sup> मै २, ४, ३; उपप्र  
(प्र-अ) वर्तयन्<sup>१०</sup> मै ३, ४, ७<sup>१०</sup>.  
उप-प्रे (प्र/ई) स्त, उपप्रेषामहे वै  
१६, १३२, १२६.  
उप/भिद्, उप<sup>१०</sup> भिनन्ति  
उप/भृ, उप<sup>१०</sup> भरन्ति<sup>१</sup>  
उप/मद्, उप<sup>१०</sup> मदेम<sup>१</sup>  
उप/मि (प्रक्षेपणे) > उप-मित्-  
-मित. वै १६, ३९, १<sup>१०</sup>; -मिताम्  
शौ ९, ३, १<sup>१०</sup>.  
?उप<sup>१०</sup> मेरते वै १७, १२, ९.  
उप/यम्, ?उपो<sup>१०</sup> भयामि<sup>१</sup> ऋ ७,  
९२, १; मा ७, ७; का ७, ३, १;  
तै १, ४, ४, १; ३, ४, २,  
१; मै १, ३, ६; काठ ७, २; क  
३, २.  
उप/या, उपयामि शौ १३, २, ३०।  
१उपर- -र: शौ ६, ४९, २<sup>१०</sup>; -रस्य  
काठ ३५, १४<sup>१०</sup>; वै १९, ३१,  
१५<sup>१०</sup>; -र ऋ १, ५४, ७<sup>१०</sup>।

-रस: १०, -१५, २; मा  
१९, ६८; का २१, ४, १७; तै  
२, ६, १२, ४; मै ४, १०, ६; -रेपु  
जै ४, १०, ४<sup>१०</sup>.  
उपरि षुपरिऽउपरि काठ २६, ७<sup>१०</sup>;  
उपरि-काण्ड- मैपुत्रि ३.  
उपरि-पुत्- -पुता मा ७, ३<sup>१०</sup>.  
उपरि-लुत्- -लुता का ७, १, ३<sup>१०</sup>.  
उपरि-ष्टा (<स्ता)त् मै २, २, २<sup>१०</sup>;  
३, ८, ६<sup>१०</sup>.  
उपरिष्टान्-निर्वाध<sup>१</sup>- -धम् मै  
३, २, १<sup>१०</sup>।  
उपरिष्टान्-लक्ष्मन्- -क्ष्माणम्<sup>१</sup>  
उपल- -लाद्<sup>१</sup>  
उप/लम् > उप-लिप्समान- -ना: १  
उप/वस् (आच्छादनं) > उप-वासन-  
-ने वै १८, १३, ४.  
उप/वह, उप<sup>१०</sup> ब्रह्मति शौ १८, ३,  
५३<sup>१०</sup>.  
उप/वाजि (<वाज-), उपवाजयति  
तै २, ५, ११, ६.  
उप/वृत्, उपवर्तयति मै ४, १, ८<sup>१०</sup>।

२उपवेश- > औपवेशि- -शि: मै ३,  
८, ६<sup>१०</sup>.  
उप/शक्, उपशेकिम् शौ ६, ११४,  
२<sup>१०</sup>; ३.  
उप-सं/या, उपसंयात<sup>१०</sup>.  
उप-सं/विश > उपसं-विश(त् >)  
न्तो- -न्तो: १ वै २०, ५७, ५.  
उपसत्यारेम्<sup>११</sup>  
उप/सद्, उपसोदन्ति शौ ९, १,  
९<sup>१०</sup>; वै १६, ३२, ९<sup>१०</sup>.  
?उपसाद्यम्<sup>११</sup> वै १९, ४९, ५.  
उपसाद्यते मै ३, ९, ५<sup>१०</sup>।  
षुप-सुध- -ध: तै ६, ४, ९, २<sup>१०</sup>.  
उप-सं-प्र/या, ?उपसंयात<sup>११</sup>, ?उप  
सुं प्रयात<sup>११</sup>  
उप/सृज् > उपसृजत्- -जन् मा ८,  
५१<sup>१०</sup>; का ९, ६, ३<sup>१०</sup>.  
उप/सृप् > उप-सर्पत्- -र्पत: वै १,  
४८, १.  
षुप/स्कन्द > उप-स्कन्द<sup>११</sup>  
उप/वृत्, उपवृत्तयति शौ ९, ६,  
८<sup>१०</sup>.

१) पाठे. पृ ३८८८ द. १। १०) पृ ९३३ यनि. निर्देश: द. १।  
२) पाठे. पृ ३८०८ म द. १। ११) पाठे. पृ ९२७ द. १।  
३) BKA. ऋप इति शोधः।  
४) सपा. शौ ८, १२, ८ उप<sup>१०</sup> हरन्ति इति पाठे. १।  
५) सपा. पाठ १, ४, १२ अनुसंध्यवस्य इति, पाठ २,  
६, २०, माथ १, ९, २७ अभिसंध्यवित्ये इति च पाठे. १।  
६) पृ ९३५ ज द. १। ७) सपा. परस्परं पाठे. १।  
८) कर्मणि लृङि प्रपु १ (तु. सा. P. ७. ७. प्र. प्र. च;  
वैतु. वै. उ. म. प्र. प्र. < उपे [प/इ] इति)।  
९) पाठे. पृ ३८०९ द. १। १०) सपा. ऋ: <>  
११) सपा. (आपथी १३, २९, ३ च) <> रेपु इति पाठे. १।  
१२) ऋ: इति शोधः वैतु. पपा. प्र. यनि. इति।  
१३) पाठे. पृ ३७०० द<sup>१</sup> द. १। १४) पाठे. पृ ३२८४ ग द. १।  
१५) सपा. परस्परं पाठे. १। १६) पाठे. पृ ३७०० इ द. १।  
१७) पाठे. पृ ३७३९ अ<sup>१</sup> द. १। १८) तु. पृ ३७३८ इ।  
१९) उप<sup>१०</sup> धम् इति सरर: यनि. शोधः।

१) पाठे. पृ २२६९ ० द. १।  
२) पाठे. पृ ३८८६ ष द. १। ३) पाठे. पृ ३८८३ उ द. १।  
४) पाठे. पृ ३८३० ष द. १। ५) विशेष: पृ २२५३ र द. १।  
६) पाठे पृ ३७४३ इ द. १। ७) पाठे. पृ ३८१५ ज द. १।  
८) सपा. तैव्वा २, ४, ४, ९ शेकिम् इति पाठे. १। पृ ९४१  
म अयं विशेषः। ९) पाठे. पृ ३८०४ द<sup>१</sup> द. १।  
१०) सपा. मै ४, २, १० ऋमि संविशन्ती: इति, आपथी  
७, १७, १ अभिसंवसाना: इति पाठे. १।  
११) पाठे. पृ २९० द<sup>१</sup> द. १।  
१२) पाठे. वैप ४, ७२ १८ द. १। १३) शोध: पृ २७६९ ब द. १।  
१४) पाठे. पृ ३८३१ ज द. १। १५) पाठे. पृ ३८०६ ठ द. १।  
१६) तु. पृ ३२७८ ब, ८। पृ ९४४ ज अनुसंयाहि इत्यपि  
समावेदस्य। १७) = सपा. ऐदा ५. २२ काथी १२, ४, ९  
प्र. १। साथी ८, १३, २ प्र. उपसृजम् इति पाठे. १।  
१८) सपा. काठ १२, १० उपाद्यत्य इति पाठे. १।  
१९) पाठे. पृ १९५१ इ द. १।

१३पुस्य-स्यामे ३, १६, ४<sup>३</sup>; -१रथे<sup>३</sup>  
 ऋ ६, ७५, ४, मा २२, ४१;  
 का ३१, २, ४; तै ४, ६, ६, २; मे  
 ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १६,  
 १, ९.

१उपस्थाधिक- -कम्<sup>३</sup>

उप√स्था, उपतिष्ठति पै १९, ४०, ७<sup>३</sup>;  
 उपतिष्ठते काठ ३२, ३<sup>३</sup>;  
 उपातिष्ठत् पै ३, ४, ४<sup>३</sup>.  
 उप...अस्थित<sup>३</sup> खि ३, ११, १;  
 शौ ७, २८, १; उप...अस्थित  
 पै २०, १२, ६<sup>३</sup>.

उप√स्मृ, उपस्मृति<sup>३</sup>

उप√हन्, उपहन्ति काठ ११, ६<sup>३</sup>;  
 उपहन्यात्<sup>३</sup>

उप√हृ, उप...हरन्ति शौ ८, १२, ८<sup>३</sup>.  
 उप√हृ>उप-हृव, ता- -ता: तै २,  
 ६, ७, २<sup>३</sup>; -ताश्च तै २, ६, ७,  
 ३<sup>३</sup>; -तौ शौ ६, १४०, ३<sup>३</sup>.

उपा(प-आ)√चक्ष्, उपाचते खि ४,  
 १०<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>.

उपादुत्य<sup>३</sup> -त्यः<sup>३</sup>

उपा(प-आ)√हु>उपा-दुत्य<sup>३</sup>  
 उपा(प-आ)√मन्त्रि (< मन्त्र-),  
 उपा(प-आ)√अवत्, उप...अवत्तु पै ३,  
 १०, ४; उप...अवत्तु काठ १५,  
 १३<sup>३</sup>.

उपा(प-अ)य√हृ>उपाय-हृत्-  
 -तः काठ ३४, १५<sup>३</sup>.

उपा३-हियमाण- -इणः मा ८,  
 ५६<sup>३</sup>; तै ४, ४, ९, १<sup>३</sup>.

उपा(प-आ)√वृत्, उपावर्तमहि<sup>३</sup>  
 काठ ८, १५; क ८, ३.

उपावे(उप-अव√इ), उपावैति शौ ९,  
 ११, ५<sup>३</sup>.

उपाश्चरत् उप√चर द.  
 उपा(प-अ)स्र (क्षेपणे), उपास्या-  
 मसि शौ ६, ४२, २<sup>३</sup>.

उपा(प-आ)स्र, उपासते पै १,  
 १०४, ३<sup>३</sup>; उपास्मेह शौ ३, १०,  
 ३<sup>३</sup>; उपाध्वम् पै १९, ५२, ५.

उपा (प-आ)√हृ > उपा-हृत्-  
 -तम् पै १६, ३६, ९.

उपे (प-इ), उपायति पै १९, १६,  
 ६<sup>३</sup>.

उपो(इहि) खि ५, ४, ११<sup>३</sup>.

उपेशत् तै ५, ६, ८, ४<sup>३</sup>.

उपे (प-इ) > एपा- एपा काठ  
 २२, ७<sup>३</sup>; क ३५, १<sup>३</sup>.

उपे (प-आ√इ), उपैमि पै १६,  
 ५०, ५; उपैतु पै २०, ३२, ९.

उपो(प-ऊ)ति- -ति: मै १, ५,  
 ५<sup>३</sup>.

उपोत्था मदा खि ५, ७, ४, १५.

उपोदे (प-उद्-आ√इ), उपोदैति<sup>३</sup>

उपो(प-उ)प् (दाहे), उपोपति<sup>३</sup>;  
 उपोपेत्<sup>३</sup>

उभ, भा- -भा खि ३, २२, ६, ७<sup>३</sup>;  
 ८; शौ ७, ११५, १<sup>३</sup>; -भे शौ  
 ६, ५८, १<sup>३</sup>; -औ शौ ५, ७,  
 ६<sup>३</sup>.

उभय- > उभय-शुस् (: ) शौ १.

- १) दु. सात.; वैदु. पपा. 'स्व्ये इति ? । Sch. 'स्या इति ? । पृ १४७ k ययावच्छोषः द. ।
- २) पाभे. पृ ३७७५ f द. । ३) शोषः पृ २२५२ c द. ।
- ४) पाभे. पृ ३८३६ m द. । ५) पाभे. पृ ३८०९ a द. ।
- ६) पाभे. पृ ३७८८ r द. ।
- ७) सपा. माशौ १, ४, ३, २ उप...अस्तु इति पाभे. ।
- ८) पाभे. पृ ३७४३ z द. । ९) पाभे. पृ ३७२७ g<sup>३</sup> d. ।
- १०) पाभे. पृ ३८८९ f द. ।
- ११) = सपा. काठ २, ७, ३, १४ तैत्रा ३, ५, ८, १; १३, १ शौशौ १, ११, १ । मात १, ८, १, २१ उपहृत्वा इति पाभे. ।
- १२) = सपा. तैत्रा ३, ५, ८, २; १३, २ बोधौ ३, २९; १३ । मात १, ८, १, २३ उपहृत्वा इति पाभे. ।
- १३) पाभे. पृ ३७१८ m द. ।
- १४) सपा. शौ २, १, ४ उपा(प-अ) तिष्ठे इति पाभे. ।
- १५) शोषः पाभे. च पृ ९५८ a द. ।
- १६) पाभे. पृ ३८८९ k<sup>३</sup> द. ।
- १७) अत्रयत् इति शोषः (दु. सपा. तै ६, ४, १०, १) ।

- १) सपा खि ५, ७, १, ४ मै ४, १३, २ तैत्रा ३, ६, २, १ उप...अवत्तु, उप (अवत्तु) इति पाभे. । २) 'तम् (हविः) इति शोषः (तु. सोमादियः [वैताथी १६, ६] ) ।
- ३) सपा. अत्राय ३, २ अम्भुसः इति पाभे. ।
- ४) सपा. अत्राय ३, १ अमिहि<sup>३</sup> इति पाभे. ।
- ५) पाभे. पृ ३८०९ d द. । ६) पाभे. पृ २२४२ p द. ।
- ७) पाभे. पृ ३७८७ r द. । ८) सपा. परस्परं पाभे ।
- ९) पाभे. पृ ३८८७ d द. । १०) तु. K. [ऐआ ४, १, १] पुरीपपदेयु सर्वत्र एहि इत्यप्याहरत्; वैदु. सा. उपो ( तिष्ठत् ) इति । ११) सह्य पाभे. पृ ३८८२ i द. ।
- १२) 'त्येति पाठः ? एषा, इति इति शोषः (तु. काठ.) १३) पाभे. पृ ३८८८ r द. । १४) संस्कर्मा [पमान्तरे] < १५) उपो, ति- वा < उपो(प-उ)ति- वेति ।
- १६) पाभे. पृ ३८१४ z द. ।
- १७) सपा. गोत्रा २, ४, ८; १ यक्. उपो<sup>३</sup> इति पाभे. ।
- १८) पाभे. पृ ३८९९ f द. । १९) पाभे. पृ २७७५ o द. ।
- २०) पाभे. पृ ३८९९ p द. ।

२५, ४<sup>a</sup>.

उभये-द्युस् (:) पै १, ३२, ४<sup>a</sup>.

उरु-ह मा २९, ४<sup>b</sup>; का ३१, १, ४<sup>b</sup>;

तै ३, ४, ७, ३<sup>c</sup>; ५, १, ११,

२<sup>b</sup>; मै ३, १६, २<sup>b</sup>; काठ ४६,

२<sup>b</sup>; पै १९, २०, १७<sup>d</sup>; -रुः

काठ ३१, १४<sup>b</sup>; -रुम् पै १६,

५०, ६<sup>c</sup>; -२रो तै १, ३, ८,

११<sup>e</sup>; मै १, २, १५<sup>f</sup>; काठ

३, ६<sup>g</sup>; क २, १३<sup>h</sup>; -रोः

मा ६, ११<sup>i</sup>; का ६, २, ७<sup>k</sup>.

उर्जा-वर्जम् शौ १८, ३, २२<sup>l</sup>.

उरु-दार्मन्- -र्म्मणाम् मै १, ३, २<sup>l</sup>.

उरु-ध्री- -ध्रियः सि १, १०, ४.

उरु-रु- -रुणस- -सौ<sup>l</sup>

उरु रोहनु<sup>m</sup> पै १९, २०, १७.

उरु-अन्तरिक्ष- -अक्ष<sup>n</sup> मा ४, ७;

का ४, ३, १; मै १, २, २; काठ

२, २; क १, १४.

उल्लुखल- -लम् पै १६, ११२, १<sup>p</sup>.

उल्लुखल-मुसल- -लानि शौ ९,

६, १५<sup>p</sup>.

उशिज्- -शिक्षः श्र ७, १०, २<sup>q</sup>.

मौशित्- -जः श्र १, १२२,

४<sup>r</sup>.

उपस्, पास- -पसा तै ४, ३, ११,

१<sup>s</sup>; -पसौ<sup>t</sup> मै २, १३, १०;

काठ ३९, १०; -पासा मा २०,

६१; का २२, ६, ७; मै ३, ११,

३; काठ ३८, ८.

उपसा श्र १, ७३, ७<sup>t</sup>.

उपसी- -सी<sup>u</sup>

उप्याः श्र १, १२४, १<sup>v</sup>.

उरु- (वषा.), मोहते श्र ५, ५२,

१०<sup>w</sup>.

ऊ

ऊधन्- -धनि श्र ९, १०७, २०<sup>x</sup>.

-धनः पै २, २, ३; ९, १०, १.

ऊत्- -नम्<sup>y</sup>, -नाद<sup>z</sup> पै १६, १०२, १.

ऊव <> वध्य- > उवध्य-गोह<sup>aa</sup>-

ऊर्ज- ऊर्जम् तै २, ११, ६<sup>ab</sup>.

ऊर्जि > ऊर्जि- > ऊर्जि-व(त >)

ती- -ती<sup>ac</sup> मा १०, १; का ११,

२, १; तै १, ८, ११, १; मै २,

६, ८<sup>d</sup>; काठ १५, ६.

ऊर्जा<sup>ae</sup>- -र्जा शौ ४, २५, ४; ५, १,

७; ९, १०, २; १०, ६, २६;

पै ४, ३४, ६; -र्जा<sup>af</sup> शौ १, ४५५;

जै १, ४७, ७; शौ ११, ९,

१३, १६, २, १; पै ६, १५,

१; ५<sup>ag</sup>-७<sup>ah</sup>; ९<sup>ai</sup>; १०, १, १०;

१६, ७२, ५; ८३, ३; -र्जा<sup>aj</sup>

<sup>a</sup>) सपा. परस्परं पामे. । <sup>b</sup>) सपा. परस्परं पामे. ।

<sup>c</sup>) पामे. पृ ७६५ ङ द्र. ।

<sup>d</sup>) उद् इति शोधः (तु. पृ २२६८ ङ) ।

<sup>e</sup>) पामे. पृ ३८८० ग<sup>1</sup> द्र. । <sup>f</sup>) शोधः पृ २२४७ ङ द्र. ।

<sup>g</sup>) सपा. उरो <> उरोः इति पामे. ।

<sup>h</sup>) शोधः पृ १९४८ ङ द्र. (तु. श्र ४, २, १७ ऊर्जम् इति पामे. ।) <sup>i</sup>) पृ ९७० उरु-द्र<sup>o</sup> > यनि. द्र. । पामे.

शोधय यक. पृ २०४४ ष, ग द्र. । <sup>j</sup>) श्र १०, ३६,

११ श्रुवो देवानाम् इति पामे. पृ ९७१ ङ समोदयः ।

<sup>k</sup>) विप. । वस. । उरुध्री इति स्वरः? यनि. शोधः ।

<sup>l</sup>) = सपा. आधौ ६, १०, २० श्रपा ९, १० । तैमा ६, ३,

२ द्विपि १८ : १० अक्ष १८, २ उरु<sup>o</sup> इति पामे. ।

<sup>m</sup>) शोधः पृ २२६८ ङ द्र. ।

<sup>n</sup>) पू. 'नाप. (लोक). (✓बृत् 'निवासे' > अधि-

करणे 'वृत्- > 'वुरस् (= पुर- > उरस्- इति ।

आमन्त्रिताऽऽयुदातवतोऽस्य विप. सति अन्तरिक्ष इत्य-

स्मिन् आमन्त्रिते परतः स्थिते विद्यमानवत्त्वमिति कृत्वोपर-

नामन्त्रितं निहतमिति दिक् (तु. पा ८, १, ७३; वैल. पपा.

प्रमृ. विप. सतः उरु- इत्यस्य संज्ञा यनि. रूपमिति) ।

रूप विषये पृ १६७ द, १६८ ष मन्त्रिदंष्टं तक्षेत् ।

<sup>o</sup>) सपा. उरो अन्तरिक्ष (साधा ३, १, ४, १२<sup>2</sup> च )

<> तै १, २, २, १; ६, १, २, ३ उर्वन्तरिक्षम् <>

काश ४, १, ४, १३ उर्वन्तरिक्ष इति पामे. ।

<sup>p</sup>) पामे. पृ २५०८ ङ द्र. ।

<sup>q</sup>) शोधः पृ २८६३ ङ द्र. ।

<sup>r</sup>) 'मौशित्यस्य उ<sup>o</sup> > 'जस्यो इति शोधः ।

मे (मम) इत्यनेन संबन्धः (वैतु. अन्ये यनि. इति!) ।

<sup>s</sup>) सपा. परस्परं पामे. । <sup>t</sup>) पृ १७६० ङ द्र. ।

<sup>u</sup>) नाप. (सन्ध्या-प्रकाश-) इति Renou LVAK ५,

७७. । शैवं पृ ९७९ ग द्र. । <sup>v</sup>) शोधः पृ ३४४७ ङ द्र. ।

<sup>w</sup>) प्रपुत्र (तु. वै. सा.) ।

<sup>x</sup>) सूर्य- > -धनि इति शोधः इति मतम् (तु.

सत्य. अति<sup>aa</sup> पक्षिम् इति) ।

<sup>y</sup>) ऊजः केनमदधिव > सपा. मंत्रा २, ६, १८ उर्म

केनमिवास्वम् इति पामे. । <sup>z</sup>) पामे. पृ २०८६ ङ द्र. ।

<sup>aa</sup>) पामे. पृ २०८६ ङ द्र. ।

<sup>ab</sup>) नाप. [यर्त- (तु. सा. [ऐत्रा २, ६])] । उस. उप.

अधिकरणे षः प्र. (पा ३, ३, ११८) ।

<sup>ac</sup>) सञ्ज्ञ सपा. मै २, ५, १ स्तनम् इति पामे. ।

<sup>ad</sup>) पामे. पृ २८१८ ङ द्र. । <sup>ae</sup>) = ऊर्ज- ।



प १२, ७, ५; -जांस् शौ २, २१,  
७; ८, १४, ३, ४; ९, ८, ३; प ६,  
१५, ५, ७; ८, १, ९; १६, १३५,  
४; -०जं शौ ८, ११, ४; १४,  
१; प १६, १३३, ३; १३५, ४.

ईर्जाव्ये° ऋ १, १२०, ११.  
ईर्जाव्ये° ऋ १, ५६, ६; शौ २, १४०।

**ऋ**

✓ ऋ, ऋच्, हृषति ऋ ८, १२, ३१<sup>६</sup>.

✓ ऋच् > ऋच् - ऋच् शौ १४, २,  
७१<sup>७</sup>; ऋम्याम् प १, ११२, ४<sup>१</sup>.

ऋच्यु शौ ६, २६, ३<sup>१</sup>.

कक्-साम् - साम्याम्<sup>४</sup> काठ  
२९, ४<sup>१</sup>; क ४५, ५<sup>१</sup>; -मे<sup>४</sup>

अरः तं ४, ५, १०, १<sup>१०</sup>.

तै ६, ६, ७, ४<sup>१</sup>.

आरिव्य- > ? आहृषी- ऋी ऋ

२०, १५५, २<sup>७</sup>.

ईर्जाव्ये° जै १, २८, ७.  
ईर्जाव्ये° - णम् मै ४, १४, १७.

ऋच्य- ऋच्य प ३, ८, ३<sup>०</sup>.

१ऋत-तम् खि ४, ७<sup>२</sup>, ७<sup>१</sup>;

✓ ऋणम्<sup>१</sup> - णम् मै ४, १४, १७.

-तित्त्वं<sup>१</sup> ऋ १०, ८५, २४, शौ

✓ ऋणम्<sup>१</sup>, ऋणन्ति प १६, २५, ८<sup>१</sup>.

१४, १, १९; प १८, ६, ६.

✓ ऋत्<sup>१</sup>

ईर्जाव्य- ऋः<sup>१</sup> ऋ १०, १५,

२ऋत-ते क ८, १, १२<sup>१</sup>; मै ४,  
६, ८<sup>१</sup>.

१; ना १९, ४४; का २१, ४,

ऋते-मूल<sup>१</sup> - मूलम् मै १, १०, १७;  
काठ ३६, १२.

१; तै २, ६, १२, ४; मै ४, १०,

ऋत-समान-नाताम्<sup>४</sup>

६; शौ १८, १, ४४.

ऋतु- > ऋत्वि (तु-डु)ञ् - रिवजः  
काठ ३५, ५<sup>१</sup>.

ऋ(त >) ना-वृष्- णि-वृष्ठा<sup>१</sup>

ऋ १, ४७, [ १; २, ४१, ४ ]

१ऋरिव्य-व्यात् तै २, ५, १, ५<sup>१</sup><sup>१</sup>.

ईर्जा वायुं च ते<sup>१</sup> प ६, २, ७.

✓ ऊर्णु > ऊर्णा- > ऊर्णा-शानि-

-मयः मै १, ६, १<sup>१</sup><sup>०</sup>.

ऊर्ण्ये, ऊर्णा- -र्ष्यः शौ १०, २, २६<sup>०</sup>;

-र्ष्यम् प १६, ५९, १८, -र्ष्या

मै १, ४, २<sup>०</sup>; -र्ष्याः<sup>०</sup> तै ५,

७, २, २; मै २, ७, १२; काठ

२२, १०; क ३५, ४; -र्ष्यायाम्

तै १, ६, ५, २<sup>०</sup>.

ऊर्ण्य-व्योविम्<sup>१</sup>-

ऊर्मि-र्मिण्य<sup>१</sup> मै ४, १, ३; काठ १,

३; क १, ३.

ऊर्मि (रु >) णी- णीः तै १,

१, ३, १<sup>६</sup>.

१ऊर्म्यं-र्म्याय<sup>१</sup>

- १) मवा. शौ ५, १, ७ ऊर्जाया वा युक् सुचरे इत वाभे।
- २) मवा. तैत्रा १, १, २, ५ ऊर्णाङ्गमयः इति वाभे।
- ३) मवा. परस्परं वाभे। ४) मवा. परस्परं वाभे।
- ५) वाभे. पृ १५८२ ग द. १) विप. > नाय. (इष्टका-)
- ६) मवा. 'र्मिणा ( काथी ४, २, २ प्रभ. च ) <>
- ऊर्मिणीः ( वीथी १, ३: २९ वीथ १, २१, ७ च ) इति वाभे। एतदनु वैष ४, ७५८ h प्राति. यति. शोषः।
- ७) = मवा. काथ ४, २० गीघ २६, १२। शोषं पृ ९९२ j द.।
- ८) शोषः पृ ३२८६ i द.। शोषं पृ ९९३ ग द.।
- ९) शोषः पृ ३२८६ i द.। शोषं पृ ९९३ ग द.।
- १०) दु. पृ २१८२ f। १) वाभे. पृ १२०६ d द.।
- ११) वाभे. पृ २६७४ c द.।
- १२) शोषः पृ ३३२६ ग द.। शोषं पृ ९९४ g, h द.।
- १३) वाभे. पृ ३८८० x द.।
- १४) धा. दिगायी इति: ( दु. पृ २६७४ f वाभे. )।
- १५) = मवा. काथी ३, ८, २। तै १, १, १०, २; ३, ५, ६, २, तैत्रा ३, १, ०, २ माथी १, ३, ५, १७ मायमं १, ५, १६

- माथ १, ११, २० धातुः इति वाभे। शिष्टं पृ १०१३ k द.।
- १) = मवा. वीथी २, ८: २९ या ११, १८। वीथि २, ९, १२ श्चः इति वाभे। २) शोषः पृ १०५९ k द.।
- ३) वाभे. पृ ११३० d द.। ४) वाभे पृ ३८७६ k<sup>१</sup> द.।
- ५) मैत्र. <ऊर्ज- इति जैमि ३, ३७९।
- ६) वाभे. पृ २७२३ d द.। ७) शोषः पृ ३०७३ ग द.।
- ८) मवा. परस्परं वाभे.। ९) 'वम इति शोषः।
- १०) ऋण- इति शोषः (तु. मवा. शौ ६, ११९, १)।
- ११) मवा. शौ ९, ४, १८ तुन्वन्ति इति वाभे.।
- १२) धा. प्रत्याप्याने इति:।
- १३) यदि इति शोषः इति मनम् (तु. पृ १२९४ f
- १४) वाभे. पृ ३०६१ f द.।
- १५) विप ( वीथि- )। मवा. पूष. प्रकृतिसरः ( तु. मवा. आपथी १, ५, १२ मूलानाम् इति वाठः, P १४. प्रभ. च)।
- १६) = मवा. आपथी १४, ३०, ५। प ५, १५, ७ ऋणयः इति वाभे.।
- १७) मवा. पाम ६, १, १२७ ऋण्वियाम् इति वाभे.।

✓अधू (वधा.) ऋध्नोति<sup>१</sup> मै ३, ३,  
२१<sup>१</sup>; काठ २१, ४<sup>१</sup>; भाज्जोत्  
काठ २०, ५<sup>१</sup><sup>b</sup>.  
ऋध्यासम् मै ४, ९, १<sup>१०</sup>.  
अर्धयन्ति शौ ७, ८५, ४<sup>१</sup>.  
अर्धयत्-अन् मै ४, १०, ४<sup>१</sup>.  
ऋद्ध- -द्धः तै ४, ४, ८, १<sup>१</sup>.  
ऋद्धि- -द्धयै मै ४, ८, १<sup>१</sup>.  
ऋध्व- -ध्वन्तः ऋ ७, ८७, ७<sup>१</sup>.  
२ऋधक्<sup>१</sup>  
ऋधीस- -सात्<sup>१</sup>  
ऋधु- -०भवः ऋ १, ११०, १<sup>१</sup>.  
ऋश- -शः पै १९, १३, १२.  
ऋपभ- -भस्य पै ६, ९, १<sup>१</sup>.  
ऋवि- -वयः पै ५, १५, ७<sup>१</sup>; -०पयः  
शौ १८, ३, ६४<sup>m</sup>; -०पीणम्  
खि ५, ७, २, ११; ४, १५.  
ऋर्वेयु- -वय खि ५, ७, ४, १५.  
ऋटा<sup>१</sup> पै १९, ३५, ४.

ऋष्टि- -ष्टीः शौ ४, ३७, ८<sup>१</sup>.  
ऋष्टि- ( सेन > ) पेण-  
आर्हिपेण, नु- -णः, -णेन; -नः  
काठ २, १५.

ए

ए (आ✓इ), आ (आ-अ)यति शौ ६,  
७५, २<sup>१</sup>; आ (आ-अ) यसि पै  
५, ३०, ५<sup>१</sup>; आ (आ-अ) यत्  
शौ ६, ११८, २; पै १६, ५०, ४.  
ऐ (आ-ए)ति तै १, ४, ४३,  
२<sup>१</sup>; एति काठ २४, ६; क ३७,  
७; आ<sup>१</sup>इवे<sup>१</sup> ऋ ६, १३, ३;  
मै ४, १०, १<sup>१</sup>; ऐमि<sup>१</sup> तै १, ४,  
४३; २; ६, ६, १, २; ऐतु  
खिसा १०, १<sup>१</sup>; शौ ३, १५,  
१<sup>१</sup>; पै १, ३०, ४<sup>१</sup>; एहि पै  
१९, ८, १४<sup>१</sup>; एत शौ १२, ३,  
३०<sup>१</sup>; एतन पै २, १३, ५<sup>१</sup>;

ऐ<sup>१</sup> शौ ५, २२, ११<sup>१</sup>; ऐत ऋ  
१०, १८, २<sup>१</sup>; एयात् काठ ८,  
७<sup>१</sup><sup>c</sup>.  
ए(आ-इ) ति- -तयः जै ३, २८, ४.  
एक, का- -कः ऋ १०, १३८, ६<sup>१</sup><sup>d</sup>;  
-कम् काठ ८, १<sup>१</sup><sup>e</sup>; -का खि  
३, १८, १<sup>१</sup><sup>f</sup>; -काम् ऋ १०,  
५, ६<sup>१</sup>; शौ ५, १, ६<sup>१</sup>.  
एकचित्त- -त्ताः पै १९ १०, १२<sup>१</sup>.  
एकध(त>)वा- -त्वा खि ३, १५,  
१<sup>१</sup>.  
एकशुभ>)हा- -हाः पै १६,  
१२, ४<sup>१</sup>.  
एका(क-अ) क्षर, रा- -रया<sup>१</sup> मै  
१, ११, १०<sup>१</sup>; काठ १४, ४<sup>१</sup>;  
-रेण<sup>१</sup> मा ९, ३१; का १०, ६,  
१; तै ६, ७, ११, १.  
ए (क>) का-दान् > एकादश-  
कपाल- -लम् मै २, १, ४<sup>१</sup><sup>g</sup>.

१) पामे. पृ ३८३४ ० द. । १<sup>b</sup>) पामे. पृ २६५९ / द. ।  
१<sup>c</sup>) पृ १०१५ ० लैवि. इयनन्तरं चरस ऋ> चर ।  
सध्यांसम् > सध्या>यनि. इति नैप्र. विकृतः पाठः  
इति सोजयम् । १<sup>d</sup>) पामे. पृ ३००० f द. ।  
१<sup>e</sup>) सपा. काठ ३५, १४ क ४८१३ एजयन् इति पामे. ।  
शेयं पृ १०१६ a द. । १<sup>f</sup>) पामे. पृ ३८२३ g द. ।  
१<sup>g</sup>) पृ १८१ h द. ।  
१<sup>h</sup>) =ऋपत् इति W G | १५१ a | ।  
१<sup>i</sup>) सपा. अप्राय ६, ९ ऋबीपाव इति पामे. ।  
१<sup>j</sup>) सपा. तैत्रा ३, ७, ११, २ आपथी ३, ११, २ प्रमृ.  
१<sup>k</sup>) मुवः ( वैतु. BC. ०भवः ) इति पामे. ।  
१<sup>l</sup>) सपा. तैत्रा २, ४, ७, १ चूपमस्य इति पामे. ।  
१<sup>m</sup>) पामे. पृ ३८१२ g<sup>१</sup> द. ।  
१<sup>n</sup>) पृ १०२० सरथ. -पयः [प्र३] यनि शोधः ( तु.  
८, ६६, १५ कल्यः इति पामे. ) ।  
१<sup>o</sup>) ऋष्टि-> ऋध्या [तृ १] इति शोधः ।  
१<sup>p</sup>) पामे. पृ ३०६९ g<sup>१</sup> द. ।  
१<sup>q</sup>) पामे. पृ ३८७६ j द. ।  
१<sup>r</sup>) सपा. शौ ३, २४, ५ समावड इति पामे. ।

१<sup>s</sup>) पामे. पृ ३८७९ h<sup>१</sup> द. । १<sup>t</sup>) पृ ८४६ i द. ।  
१<sup>u</sup>) पामे. पृ ३७९२ f<sup>१</sup> द. । १<sup>v</sup>) पामे. पृ ७४९ a द. ।  
१<sup>w</sup>) पामे. पृ २०३५ n द. । १<sup>x</sup>) पृ ९२२ z<sup>१</sup> द. ।  
१<sup>y</sup>) कुठ, एहि>सपा. शौ ५, ४, २ विदुः द्वि इति पामे. ।  
१<sup>z</sup>) पामे. पृ १०२६ ०, ३७४ r च द. ।  
१<sup>aa</sup>) पृ ९५९ d अस्याऽपि संनिवेशः द. ।  
१<sup>ab</sup>) पपा. आ । एः इति ।  
१<sup>ac</sup>) पामे. पृ ३८०९ b<sup>१</sup> द. ।  
१<sup>ad</sup>) सपा. क ७, ४ यायात् इति पामे. ।  
१<sup>ae</sup>) शोधः पृ २८६० c द. ।  
१<sup>af</sup>) एतत् इति शोधो विद्ययः ( तु. सरथ. एतत् नक्षत्रम्  
इति ) ।  
१<sup>ag</sup>) सश्नं [एकैवा>एकं पै इति शोधः ( तु. सपा. ऋ  
८, ५८, २ ) । १<sup>ah</sup>) पामे. पृ ३७६५ h द. ।  
१<sup>ai</sup>) सपा. एकचिन्ता <> एकवता <> मंत्रा १, २,  
२१ कौय २, ३, १४ शाए २, ४, १ प्रमृ. एकमन्वाः <>  
साए १, २१, ७ प्रमृ. एकवतः इति पामे. ।  
१<sup>aj</sup>) एक-श्रद्धा इति BEA. [ तु. मूको. ] ।  
१<sup>ak</sup>) सपा. परपरं पामे. । १<sup>al</sup>) पामे. पृ ३८४६ x द. ।

एका(य-अ)ष्टका- का वाठ ३९,  
१०<sup>a</sup>.  
ए(आ/ई)इ, आ...ईंहीत ऋ ५,  
१७, १७<sup>b</sup>.  
एतद्- > ३अ- > अन्तर(ः) ऋ  
७, १०४, ३०; १०, ८५, २२<sup>d</sup>,  
१०, ३०; तै छ, ४, १२, ११<sup>f</sup>;  
काठ २२, १४<sup>g</sup>; पै २०, २०, १०.  
अत्र, > आ ऋ १, १८७, ७<sup>h</sup>; ५,  
६१, ११<sup>h</sup>; शौ १८, १, ३९<sup>f</sup>.  
इएत, ता- -तम् मा २, १२<sup>i</sup>; १२,  
६३<sup>k</sup>; ६५<sup>i</sup>; १८, ६०<sup>m</sup>; का १३,  
५, २<sup>k</sup>; ७<sup>i</sup>; तै छ, २, ५, ३<sup>k</sup>; मै २,  
७, १२<sup>k</sup>; काठ १६, १२<sup>k</sup>; -ता:  
पै १५, २०, ६<sup>n</sup>; -ताम् ऋ १,  
६३, ३<sup>l</sup>; काठ २३, ५<sup>o</sup>; -तानि<sup>p</sup>  
ऋ ६, ७४, ३; तै १, ८, २२,

५; मै छ, ११, २; काठ ११,  
१२; शौ ७, ४३, २; -ताम् मै  
३, ६, ९<sup>q</sup>; -ते ऋ ९, २२, १३;  
१०१, १२<sup>r</sup>; काठ २३, ६<sup>o</sup>;  
शौ ७, ५६, १<sup>s</sup>; -तौ मै छ, २,  
१३.  
एतद्- -तम् का २, ३, १०<sup>t</sup>; शौ  
१२, ३, ४८<sup>v</sup>.  
इएत, पा- -यः ऋ २, १४, २<sup>w</sup>;  
शौ ६, १४०, २<sup>w</sup>; ७, ५७, १<sup>x</sup>,  
पै २०, ५, २<sup>y</sup>; -पा मै १, १०,  
३<sup>z</sup>; शौ ११, १, २३<sup>aa</sup>.  
इएतो<sup>aa</sup> मै १, ८, २<sup>aa</sup>.  
√एष, एधन्ताम्, पै १८, १३, २<sup>ab</sup>;  
एधस्व शौ १८, २, २५<sup>ac</sup>.  
एषत्- -धन्ताम् काठ २९, ३<sup>ab</sup>.  
एषितुम्<sup>aa</sup> मै १, १०, १३;

८, ५.  
एतद्- > १ए(त्रु)ता- -नाम् ऋ  
८, ६, १९<sup>ad</sup>.  
एतम्, ना- -न ऋ १, १७३, ९<sup>ae</sup>;  
-नाम् मा १६, ६<sup>af</sup>; का १७, १,  
६<sup>af</sup>; शौ ५, २, १<sup>af</sup>; १८, ९<sup>af</sup>;  
१२, ३, ४३<sup>af</sup>; पै १, ७१, २<sup>af</sup>;  
३, ८, २<sup>af</sup>; -ना ऋ ५, २, ११;  
९, ९६, २; १०, १०८, ३; काठ  
१३, १५<sup>af</sup>; -नोः<sup>af</sup>; -तौ शौ  
१४, २, ६४<sup>af</sup>.  
एतस्- -नः<sup>af</sup> मा ३, ४५; २०, १७;  
का ३, ५, २; २२, १, ४.  
इएम्<sup>af</sup> ऋ ६, ४२, २.  
ए(आ/ई)इ > ऋ > ए(आ/ई)  
एतस्- -यन् पै ५, ७, १०.  
इएत्, > एत ऋ १०, ८२, ३<sup>af</sup>; खि ३,

- १) तु. सपा. तै छ, ३, ११, ३; वैतु. SA. द्वे पेदे इति ।
- २) 'मलयः (सन्) पूरः (श्रयिः [मन्त्रद्रष्टा]) देवे (सन्तम्) अग्निम्, यज्ञेः आ-ईंहीत' इति वा. (वैतु. सा. आ. [द्वयति] इति?) । ३) पाभे. पृ ३७२९ d द्र. । शिष्टे पृ ७७७ इ द्र. ।
- ४) पाभे. पृ १०३९ e द्र. । ५) पाभे. पृ १४३४ a द्र. ।
- ६) शोधः पृ २४१९ g द्र. ।
- ७) शोधः पृ २९०३ h द्र. । ८) पाभे. पृ १४३४ f द्र. ।
- ९) सपा. ऋ १०, ३१, ९ यत्र इति पाभे. ।
- १०) सपा. एतम् <> एतत् इति पाभे. ।
- ११) पाभे. पृ १९७१ b द्र. । १२) पाभे. पृ ३७२९ g द्र. ।
- १३) सपा. तै ५, ७, ७, १ शौ ६, १२३, २ माथी २, ५, ५, २१ एतम् इति पाभे. । १४) तु. पृ ६९४ g ।
- १५) शोधः पृ ३१७५ इ द्र. । १६) सपा. परस्परं पाभे. ।
- १७) पाभे. पृ ३७६६ y द्र. । १८) पाभे. पृ १४२६ k द्र. ।
- १९) पाठः (तु. सात. SA. )! एषि इति शोधः ( तु. पृ १०४६ d ) । २०) पाभे. पृ १४२६ j द्र. ।
- २१) पाभे. ३८५० g द्र. ।
- २२) शोधः पृ १४४२ f द्र. । २३) पाभे. पृ १४५० k द्र. ।
- २४) सपा. पै २०, ५७, १ मृतिः इति पाभे. ।
- २५) पाभे. पृ २३५५ b द्र. ।
- २६) सा इति शोधः ( तु. सपा. वाठ ९, ९ यदनु सा

- तत्र...स्थ इति द्रुहितः पाठः पूरणीयः ) ।
- २७) पाभे. पृ ७७७ c द्र. ।
- २८) सपा. काठ ६, २ क छ, १ विभे ।
- २९) सपा. शौ १४, २, ६३ जीवाति इति पाभे. ।
- ३०) सपा. शोपि १, १५: ८२ शोधसम् इति पाभे. । शोपे पृ १०५५ a द्र. । ३१) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ३२) शोधः पृ १०५५ e द्र. (तु सपा. काठ ३६, ७, १४) ।
- ३३) विशेषः पृ २००४ b द्र. ।
- ३४) वैतु. सा. इन- (इंवर-) > सं १ इति ।
- ३५) पाभे. पृ ३८८२ c द्र. ।
- ३६) पृ १०५८ e यद् एतम् > ऋ १०, १२०, १ प्रथ. यम् इति पाभे. ( तत्र पाठाऽभाव इति निर्देशो नेष्टः ) ।
- ३७) पाभे. पृ १४२७ c द्र. । ३८) पाभे. पृ ३८६२ d द्र. ।
- ३९) शोधः पृ २०३५ g द्र. । ४०) पाभे. पृ ३८८२ f द्र. ।
- ४१) सपा. माथी १, ६, ४, २१ ? इहा इति पाभे. ।
- ४२) = एतयोः ।
- ४३) प्रत्ययैतौ > सपा. पै १८, १३, ३ प्रजावन्तौ इति पाभे. । ४४) पाभे. पृ ३७७४ d द्र. ।
- ४५) शोधः २१७० k द्र. ( वैतु. वपा. आ. ईम् इति, सा. आ. आमिसुख्ये अथ. इति, नै. आ इति प्रत्येतान इति क्ति. युक्तः इति ? ) । ४६) पाभे. पृ २८४७ f द्र. ।

१८, ११<sup>३</sup>; तै २, २, ११, ३०;  
 ४, ६, २, ३०; मै २, १०, ३०; जै  
 १, ४८, ३१; शौ ६, ५८, २०;  
 १२, ४, ३४<sup>१</sup>; १५, १, ६<sup>२</sup>; पै  
 ५, २५, १<sup>३</sup>.

एवम् पै २, ४०, ५<sup>१</sup>.  
 एषधेष्टि<sup>१</sup> - एष्टिः काठ २२, १५.

ए (आ<sup>१</sup>ई)प्, एपते ऋ ५, ८६,  
 ३<sup>२</sup>.

एपत् पै १७, ४०, ९.

ओ

ओ(आ-उ)द्वयुप<sup>१</sup> - एव पै ४, ६, ७.  
 ओव<sup>३</sup>  
 ओव-  
 ओप-जा (त >) ता- ता पै १५,  
 १, ९<sup>३</sup>.

ओपधि, धी- -धयः ऋ १०, १७,  
 २२; मा १२, १६; का १३, ६,  
 २३; -घोः काठ २०, ५१<sup>०</sup>; क

३१, ७१<sup>०</sup>; शौ ३, २६, ५<sup>१</sup>;  
 -धीनाम् शौ १४, २, ७०<sup>१</sup>;  
 -०धे<sup>१</sup> पै ८, ७, १; २

ओपुचम्<sup>१</sup>  
 ओष्ट- -ष्टे<sup>३</sup>

औ

औचध्य(वप्रा.) - ध्यम् ऋ १, १५८,  
 ४; -ध्यो<sup>३</sup> ऋ १, १५८, १.

क

क- कम् तै १, ५, ९, ६<sup>२</sup>.  
 के- कम् मै १, १०, १०; ३, ३, ६<sup>१</sup>;  
 काठ २१, ७; ३६, ५.  
 कः, कः ✓कृ द.  
 कृकर- -राम<sup>१</sup>  
 कृकार- -राम<sup>१</sup> काठ ५०, ४.  
 कृदु- -दुम् शौ ९, ४, ८<sup>१</sup>; -दुदि<sup>३</sup>  
 शौ ३, ४, २; पै ३, १, २<sup>०</sup>.  
 कृम्- -कुम्भिः मै २, ५, १०<sup>१</sup>;

-कुम्भि तै ३, ३, ९, २<sup>१</sup>.  
 ककुह- -हः काठ ३४, १६<sup>१</sup>.  
 ककट<sup>१</sup>-  
 कणक- > ✓कणक्य > कणक्य-  
 (त >) न्तो- -न्तोः<sup>३</sup>  
 कु(व >)ण्वा- -ण्वा पै १, ८६, १-३.  
 रकनि- > क (न् >) न्या- न्या  
 पै १, ८७, १<sup>१</sup>.  
 फुनिकट- , कनिकट- , कनिकट-  
 ✓कट द.  
 कनिकटा पै १७, १३, ९.  
 कृपणा<sup>३</sup> मै ४, १३, ४.  
 कार्द- > कर्दिन्- -दिन्<sup>३</sup> मा १६,  
 १०; का १७, १, १०; तै ४,  
 ५, १, ४; मै २, ९, २; काठ  
 १७, ११; क २७, १.  
 कपाल- -लानि काठ ३०, १<sup>१</sup>ण<sup>३</sup>; क  
 ४६, ४<sup>१</sup>ण<sup>३</sup>; शौ ९, १३, २२<sup>१</sup>;  
 पै ३, १७, ५<sup>१</sup>ण<sup>३</sup>; १६, ७५, १०<sup>१</sup>ण<sup>३</sup>.  
 कपिलजटीम् रि ७, ७, ६<sup>१</sup>.

१) शोषः पृ ३८९३ f द. । २) पाभे. पृ ३८६७ d द. ।  
 ३) पाभे. पृ ३८४७ f द. ।  
 ४) शोषः पृ २८५५ a द. । ५) पाभे. पृ ३७२९ g द. ।  
 ६) पाभे. पृ १४३४ k द. । ७) पाभे. पृ ३२४९ c द. ।  
 ८) पाभे. पृ ३८८५ l द. । ९) पाभे. पृ ३८८२ f द. ।  
 १०) पाठः ( तु. BC. ) ? अवे(व-द)ष्टि- इति शोषः ( तु.  
 स्या. मै १, १०, १०; वैतु. SA. एव, ह<sup>१</sup> इति द्वे वदे इति ) ।  
 ११) विशेषः पृ २१४० d द. ।  
 १२) व्यु. पृ १०७३ d द. । पृ ७१७ l पाभे. यनि.  
 शोषः द. । १३) शोषः पृ २१०८ g द. ।  
 १४) पाभे. पृ ३८२८ i द. । १५) पाभे. पृ २०१९ n द. ।  
 १६) स्या. तै ५, २, ७, १ पृथिवीम् इति पाभे. ।  
 १७) पाभे. पृ ३७३१ g<sup>१</sup> द. ।  
 १८) धा. 'धीनाम् <> धीभिः (माधी २, १, ७ नाथ  
 १, ११, ६ च) इति पाभे. । एतत्तु पृ १००७७ नोधारम् ।  
 १९) पाभे. पृ ३८१९ g<sup>१</sup> द. । २०) शोषः पृ १३२० d द. ।  
 २१) पाभे. पृ ३७३८ h द. ।  
 २२) स्या. [ 'आवच्य-एवः (कृ-प- (संपन्नदम्-)) ] ।

२३) ध्यम् उ इति द्वि-वदः शोषः द. । विप. [स्तुव-  
 ('रेकणम्-धन-)] इति कृता 'आ-यच्यु- (भाप.) >  
 'आवच्यु- > यनि. इति मम् (वैतु. वै. सा. प्रथ.  
 [उच्यु-] > औच्यु- [वप्रा.] > प्यः [प्रा] इति ? ) ।  
 २४) वैतु. [पशे] भा. पादपूरण इति ।  
 २५) स्या. परस्परं पाभे. । २६) पाभे. पृ ३७५१ w द. ।  
 २७) स्या. परस्परं पाभे. । २८) ककुषि इति मूठे. ।  
 २९) पाठः ( तु. मै. पना., BC. च ) ? युभि इति शोषः  
 ( तु. मया. तै. Scho. च ) ।  
 ३०) मया. अयाय ३, ३ ककुम्भः इति पाभे. ।  
 ३१) व्यु. ? । < ककट- इति विपर्ययम् । तु. AVL.  
 ककट- इति । ३२) शोषः पृ २७४४ j द. ।  
 ३३) शोषः पृ २५८१ j द. ।  
 ३४) शोषः पृ १८४ h, ३५१० e, f द. ।  
 ३५) पाभे. पृ २०५८ m द. । ३६) मया. मै ४, ८, १<sup>१</sup>  
 प्रायानि इति पाभे. । ३७) शोषः पृ २८१९ b द. ।  
 ३८) कपिल जटा- [वम.] > कटि- [वि. (चनि-  
 वनं-गति- [अपि-])] > इतिम् इवपिदपरः शोषः

रकफोड-> काकोडि- -डि: क  
३९, ५१<sup>०</sup>.

✓कम् > काम- -मिन ऋ ६, ५८, ३.  
१काम-प्र- -ः शी ११, ९, ८<sup>०</sup>.

चकमान- -नाय शी १९, ५२, ३;  
पै १, ३०, ३.

रेकसुल- -लम्<sup>०</sup>

१कम्<sup>०</sup>-

रेक्य- विम्- द्र.

१कर- , रेकर- ✓क द्र.

ककटदा- -वा: पै ४, २१, २.

ककोटि- -टस्य पै १, ४८, १.

१कर्ण- -र्णो: पै ३, १, ३<sup>०</sup>; काठ  
१९, २<sup>०</sup>; क २९, ८<sup>०</sup>.

कर्ण-तुम् (:) शी ९, १३, ३<sup>०</sup>.

कर्ण-वत्-> कर्णवती- -तीम्<sup>०</sup> सि.

कर्णि(र>)नी- -नी<sup>०</sup> शी; -नीम्<sup>०</sup> पै  
रेकर्ण- -र्णा: पै १, ८, ९, ३<sup>०</sup>.

कर्णक- -कस्य शी ३, ९, १<sup>०</sup>.

रकलि- -ल्य: <sup>०</sup>

कल्प- प्रसु. ✓कल्प द्र.

१कल्पयन्त्येषु गृहेषुर्गुणैः पै १,  
६०, ३.

१कल्याण-> कल्याणी- -णी शी ५,  
१०, १८<sup>०</sup>.

कल्पल<sup>०</sup>-

कवि<sup>०</sup>- -वा: कौ ३, ४, ९<sup>०</sup>; -विम्  
ऋ १, ११६, १४<sup>०</sup>; -वे ऋ  
५, २६, ३<sup>०</sup>; काठ १, ११<sup>०</sup>;  
शी १२, १, ६३<sup>०</sup>.

१काव्य- -व्ययो: <sup>०</sup> मा ३३, ७२; का  
३२, ६, ३; -व्या लि ५, ६, ३<sup>०</sup>.

रकाम्य<sup>०</sup>-

१कविद् दाम्<sup>०</sup> पै ६, २, ७.

क(थ>)व्या- -व्या काठ ४१, १.

✓कङ् > १कुदा- -दाया: शी ९,  
१, २२<sup>०</sup>.

१कराश्वपुरस्तात् लि ५, ७, ४, ६.

कशी (क >) कु- -काया:<sup>०</sup>

कश्यप- -कस्य पै २, ६४, १<sup>०</sup>.

कक्क- -वा: ५-वा: <sup>०</sup> पै १९, २९, ४.  
१कस्तौ पस्तौपिनी कस्तौ पमस्यात्  
पै १०, १, ९.

कहोड-> काहोडि- -डि:<sup>०</sup>

१काम-सरथं<sup>०</sup> पै १६, ७६, ८.

१कामपराजिताम् पै १, ९३, २.

काम्य, म्या- ✓कम् द्र.

काळाज-

काळिक- -कम् लि २, १४, ९.

१काळिक रौद्र- -द्रस्य लि २,  
१४, ९<sup>०</sup>.

✓कि, विषयतु: पै १, २१, ५.

किन्तु<sup>०</sup>-

✓किन्तु, चिकित्सि काठ ११, ८<sup>०</sup>;  
पै ७, ७, २; ४, १०, १२, ८.

केत-> केतवा- -वा: पै १, १५,  
३<sup>०</sup>.

३<sup>०</sup>.

(तु. [अंगन: J AYL) । यत् संस्कारम् अनु ५१०८८ अ  
देशविशेषार्थं जटो-> यति, इत्युक्तं तत्रैतम् । अत्र जटा-  
= जलचिह्नया, ज्वाला- वा < ✓जट = ✓ज्वल्  
इति वा । <sup>०</sup> पांमे. ५ ३८१५ j द्र. ।

<sup>०</sup> वैतु. सा. उत्तरेण समरामिनि ! ।

<sup>०</sup> शोध: ५२१५० k द्र. । <sup>०</sup> शोध: ५३७२४ b द्र. ।

<sup>०</sup> ५ १०९३ यति. निर्देश: द्र. ।

<sup>०</sup> तु मूरी; वैतु. Renou [Vsk ५, ८२] ककटक-  
इति ।

<sup>०</sup> मूरी, अनु DKA. काकोटि- इति । तु. सानुोट-  
नाकोटि- ।

<sup>०</sup> मया. ते ५, १, २, ५ श्रेयम् इति पांमे. ।

<sup>०</sup> पांमे. ५ १०९५ f द्र. । <sup>०</sup> मया. परररं पांमे. ।

<sup>०</sup> मद्र. मात ५, ३, २, ७ परिभिन्ना: इति पांमे. ।

<sup>०</sup> मया. कमुंकाय <> कश्यपस्य इति पांमे. । शेषं  
५ १०९७ e द्र. । <sup>०</sup> पांमे. ५ १०९३ m द्र. ।

<sup>०</sup> पांमे. ५ १०९४ a द्र. ।

<sup>०</sup> परस्पर- इति [५. DKA.] इति मया Renou [Vsk  
५, ८३] मद्र. (रक्षणः) इति । शेषं ५ १०९९ f द्र. ।

<sup>०</sup> < ✓कम् इति (पक्षे) वा. (तु. सा. [प्र ५, ११, ३])  
इत्यपि ५ ११०० b द्र. । <sup>०</sup> पांमे. ५ ११५४ i द्र. ।

<sup>०</sup> व्यप. ( तु. वै. सा प्रसु. ) ।

<sup>०</sup> पांमे. ५ ३७१३ i द्र. ।

<sup>०</sup> सवा. पै १७, ६, ८ त्वम् इति पांमे. ।

<sup>०</sup> सवा. <sup>०</sup> व्ययो: (श्रीश्री ७, १०, ११ शुभ ३, २३५  
च) <> <sup>०</sup> व्या इति पांमे. ।

<sup>०</sup> व्यप. । पक्षे आप-वार्थं व्य: प्र. ( वा ४, १, १५१ ) ।

शिष्टे ५ ११०२ d द्र. ।

<sup>०</sup> मया. शी ५, १, ७ हविर्हा: इति पांमे. ( तु. ५  
३५३३ f ) । <sup>०</sup> पांमे. ५ ७४२२ j द्र. ।

<sup>०</sup> शोध: ५१८१५ b द्र. ।

<sup>०</sup> वैतु. DKA. व्या-कक्कया: इति ! ।

<sup>०</sup> शोध: ५११०७ e द्र. ।

<sup>०</sup> वैतु. Renou [Vsk ५, ८२] तुय. इति । शेषं  
५ ११०७ d द्र. । <sup>०</sup> काळिकरौद्रस्य इति ररर: ! ।

<sup>०</sup> DKA. चिकित्सा- इति ।

<sup>०</sup> पांमे. ५ ३८०६ w द्र. ।

<sup>०</sup> शेष-वा->-वा: इति शोध: इति मयम् ।

केतु- -सुम् पै १६, ३८, ४<sup>६</sup>; -तत्  
शौ १०, १, ३२<sup>६</sup>.  
चेकितत्- -तत्<sup>६</sup> ऋ ९, ११, ३;  
शौ २, १४१; ङ ४, १, २.  
किम्- > ४कु.का- कया ऋ ८, ८४,  
४<sup>१०</sup>; कसमात् शौ १०, २, ९<sup>६</sup>;  
के शौ ७, १३, २<sup>०</sup>.  
कयम् शौ ५, ११, १<sup>११</sup>.  
कया पै ८, १, १<sup>११</sup>.  
रकदा शौ ११, ६, २१<sup>६</sup>.  
किम्- किम् खि २, १३, ३<sup>१६</sup>; पै  
१६, २३, १६.  
कीलाल- -लम् काठ ३८, ९.  
कुकरभ- -भा: शौ ८, ६, ११<sup>१</sup>.  
कुखि- -खी शौ ४, १६, ३<sup>१</sup>.  
कुतुहल<sup>क</sup>- -लम् पै १७, १४, ३.  
कुमार- -रम् शौ १, ११, ५<sup>१</sup>.

३९, १<sup>३</sup>.  
कुम्भ- -म्भ: पै ३, २०, ६; -म्भात्  
शौ ४, ३४, ७<sup>३</sup>.  
कुम्भी- > कुम्भी-नुत्- > कौम्भी  
नस<sup>०</sup>-  
कुरङ्ग- -ङ्गा: पै ४, २१, २.  
कुरीर- -रम् पै २, १५, २<sup>१</sup>.  
? कुरीरिख्यौपशेन<sup>१</sup> पै १, ६४, ४.  
कुरु- -वरव: का ११, ३, ३; ६, ३.  
कुरु- -रम् शौ २, २१, २<sup>१</sup>.  
कुल्ल- -लम् मै ३, ८, १<sup>११</sup>.  
? कुवीरं ते खि ४, ५, ४<sup>०</sup>.  
? कुशारासः<sup>५</sup> ऋ १, १९१, ३.  
कुपुम्म- -म्भम् शौ २, ३२, ६<sup>१</sup>.  
? कुपु- -पु पै १, ३१, ३<sup>१</sup>; १९,  
८, १४<sup>१</sup>.  
? कूरमाणो<sup>१</sup> पै १९, ३६, १७.  
? कूरस्य नक्रुडो: पै ५, १०, ३.

√क, कुरसि ऋ १०, १६, १ (१)२;  
करा: पै १०, २, १०<sup>११</sup>.  
कृधि मा ४, १०<sup>११</sup>; १६, ५३<sup>११</sup>;  
का ४, ४, ३<sup>११</sup>; १७, ८, ७<sup>११</sup>; तै ४,  
५, १०, ५<sup>११</sup>; मै २, ९, ९<sup>११</sup>; शौ  
१, २, २<sup>११</sup>; पै १६, २८, ७; कृतम्  
शौ १९, ४४, १<sup>११</sup>; पै १५, ३, १;  
कृतम् शौ ११, २, २<sup>११</sup>; कर्त्त शौ  
२०, १३१, २<sup>११</sup>.  
कृष्वते पै २०, २५, ३<sup>११</sup>; कृष्वे  
शौ ७, १०५, १<sup>११</sup>; कृणोमि शौ  
१२, २, ३२<sup>११</sup>; कृणोमि पै ५, २७,  
६<sup>११</sup>; १९, १०, १३<sup>११</sup>; ४३, ७<sup>११</sup>;  
कृष्व: पै ६, २२, १४<sup>११</sup>; कृष्म: पै  
१३, ३, १३<sup>११</sup>; कृष्वत् शौ ६,  
११६, २<sup>११</sup>; कृष्वत् पै १६, ५९,  
५<sup>११</sup>; कृष्वत् पै १६, ४९, ८<sup>११</sup>;  
कृष्वत् पै १, १०८, ४<sup>११</sup>; १६,

- १) सपा. परस्परं पाभे. ।
- २) सपा. मा १७, ६६ प्रथ. मारा ९, २, ३, २५ तैमा १,  
१, ७, १; ८, ५; २, १, २२ माश्री १, ५, ४, ७, ७, ३, ४१  
विद्वान् इति पाभे. । ३) शोध: पृ २९८० ८ द. ।
- ४) पाभे. पृ ३८८८ ४ द. ।
- ५) पाभे. पृ ३७३० ३ द. । ६) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ७) सपा. कदा <> किम् इति पाभे. ।
- ८) तु. BC. क: < √कृ > इति पाभे. ।
- ९) पाभे. पृ १०९५ ४ द. । १०) पाभे. पृ १०८२ ४ द. ।
- ११) तु. मूको.; वैतु. BKA. कुतुहलाम् इति ।
- १२) पाभे. पृ १२१८ ८ द. । १३) पाभे. पृ ११२६ ८ द. ।
- १४) पाभे. पृ १३०० ४ द. ।
- १५) स्वार्थे ञण् प्र. (तु. पाभे.) ।
- १६) सपा. कुरीरम् <> कुरुलम् इति पाभे. ।
- १७) कुरीरिणी- ( नाप. [पक्षिणी-] ) > -णि (सं१),  
शौपशु- ( नाप. [पाश-] ) - > -नेन इति द्वि-पदः  
शोधः । शोधान्तरं पृ १०७४ ८ द. ।
- १८) पाभे. पृ १३५० ८ द. ।
- १९) सपा. तै ६, २, ३, १ काठ २५, १ तेजन्म इति पाभे. ।
- २०) शोधः पृ १०६६ ४ द. । पृ ११३० अयं विशेषः द. ।

- ४) शोधः २गुर- [परि.] द. ।
- ५) शोधः पृ २३२९ ५ द. । ६) पाभे. पृ ३८७२ ८ द. ।
- ७) पाभे. पृ ३८९३ ४ द. ।
- ८) कृष्मानः [तु. BKA.] = दहन इति Benou [Vāk  
५, ८३].
- ९) अधिपः करा: > अधि पुष्कलात् इति शोधः  
विमूरय? । १०) पाभे. पृ ३८६६ ८ द. ।
- ११) सपा. काठ १७, १६ क २७, ६ कुरु इति पाभे. ।
- १२) सपा. ऋ ६, ७५, १२ विभे. ।
- १३) RW. कृत् इति ।
- १४) कर्तुम् इति सा. । १५) पृ २०२ १ द. ।
- १६) सपा. शौ ७, ५६, १ कुर्वते इति पाभे. ।
- १७) सपा. काश्री २५, ११, २१ करवे इति पाभे. । शिष्टं  
पृ ११३० ५ द. । १८) पाभे. पृ १६४३ ४ द. ।
- १९) पाभे. पृ ३८४९ ८ द. । २०) पाभे. पृ ११३८ १ द. ।
- २१) पाभे. पृ २३१२ ० द. । २२) शोधः पृ १८०८ ४ द. ।
- २३) सपा. शौ १, २९, ४ कष्यलाम् इति पाभे. ।
- २४) परस्परं पाभे. ।
- २५) सपा. शौ १०, २, ५ करवात् इति पाभे. ।
- २६) सपा. शौ १९, २०, ४ कर् इति पाभे. ।

१०५,४<sup>१</sup>; कृण्वः ऋ १०, १६,  
 11(२), कृणोत् शौ ६, १०६,  
 ३१<sup>१०</sup>; कृणुताम् पै १९, ४३, ७<sup>१</sup>;  
 कृण्वन्तु ऋ १०, १३७, ६<sup>०</sup>; शौ  
 ६, २३, २<sup>१</sup>; कृण्वाथाम् पै १८,  
 १०, ७; कृण्वाम् तै ४, ७,  
 १३, ४<sup>१</sup>; कृण्वाम शौ १२, ३,  
 ४९<sup>१</sup>; अकृणोत् पै १६, ६०,  
 ९<sup>१</sup>; अकृण्वत पै १९, २४, १६<sup>१</sup>;  
 अकृणोः ऋ ८, ९१, ७; शौ  
 १४, १, ४१<sup>१</sup>.  
 कृते क ४०, ४<sup>१</sup>; करोति मै  
 ३, ८, ६<sup>१</sup>; करोति तै ५, ४,  
 ६, १<sup>१</sup>; मै ३, १०<sup>०</sup>, ४, ७, ८<sup>१</sup>;  
 काठ ३१, १२<sup>१</sup>; कुर्वन्त शौ ४,  
 ५६, १<sup>१</sup>; कुर्वन्ति शौ ८, १२,  
 ६<sup>१</sup>; कर्वात् शौ १०, २, ५<sup>१</sup>,

करवः<sup>१</sup>; कुर्वताम् शौ १९, ७,  
 ४<sup>१</sup>; कुरु काठ १७, १६<sup>१</sup>; क  
 २७, १<sup>१</sup>; पै ५, ३४, ६<sup>१</sup>; १९,  
 ५४, २; अकरोत् शौ १०, २,  
 १६<sup>१</sup>; अकुर्वन्त शौ ६, १२८, १<sup>१</sup>;  
 कुर्यात् मै २, १, १०<sup>१</sup>; कुर्यात्  
 काठ २५, १०<sup>१</sup>; क ४०,  
 ३<sup>१</sup>; कुर्याः मै ३, ९, ४<sup>१</sup>; अ<sup>१</sup>.  
 चकतु<sup>१</sup> मा ८, ३७; का ८, ११,  
 २; चक्रुः पै २, १५, ५<sup>१</sup>; चक्रु<sup>१</sup>;  
 चक्रु<sup>१</sup> शौ ६, ११८, १; पै १६,  
 ५०, ३; अकः क ७, ३; क्रन् शौ  
 १९, २०, ४<sup>१</sup>.  
 क्रियते मै १, ११, ६<sup>१</sup>; क्रियते  
 काठ १९, १०<sup>१</sup>.  
 रकर- शौ लि २, १२, २<sup>१</sup>.  
 र्कतुम्<sup>१</sup> पै १६, ३७, ६.

काठ- -रवः ऋ १०, ६१, १२<sup>१</sup>;  
 -रुः ऋ १, १६५, १४<sup>१</sup>.  
 काठ-रु-विन्- -विणः<sup>१</sup> काठ  
 २३, २; क ३५, ८.  
 कृण्वन्त- ण्वन्त<sup>१</sup> लि ४, ६, ९; शौ  
 ५, २८, १४; ण्वन् लि ५, ५,  
 २; शौ १९, ३३, २<sup>१</sup>; पै १२, ५,  
 २<sup>१</sup>; ण्वन्त. शौ १४, २,  
 ५९<sup>१</sup>; ण्वन्तौ पै १८, १२,  
 १०<sup>१</sup>.  
 कृण्वतो- -ती<sup>१</sup> शौ १४, २, ६०;  
 पै १८, १२, ७; -ती<sup>१</sup> शौ १४,  
 २, ६१; पै १८, १२, ९.  
 कृत- -तः ऋ १०, ९०, १२<sup>१</sup>; मा  
 ३१, ११<sup>१</sup>; का ३३, २, ५<sup>१</sup>; शौ  
 ६, १५, ३<sup>१</sup>; -तम् का ४०, १,  
 १७<sup>१</sup>; -ताः शौ ४, ६, ७<sup>१</sup>.

- १) शोधः पृ ३३२५ ० द. ।
- २) सपा. लि ७, ७, १ पै १९, ३३, ६ ददातु इति पाभे. ।
- शिष्टं पृ ११४० ग द. । ३) शोधः पृ ३१५६ ग द. ।
- ४) सपा. मध्ये कृणुताम् <> मध्ये चकतुः ( तैत्रा ३, ७, ९, ७ दाशौ ९, ६, २१ दाशौ १४, ३, ५ च ) <> जैमि १, २०५ मक्षयांचकतुः इति, लाशौ ३, १, २१ मक्षयं चकतुः इति पाभे. । ५) पाभे. पृ २५०४ ८ द. ।
- ६) पाभे. पृ ३४५ ७ द. । ७) शोधः पृ ३२७८ ४ द. ।
- ८) प्रियं प्रियाणां कृण्वाम(म, ए)तुम् (पचारम् 17. अष्टावतारितो मन्त्रः) इति पादान्ति शोधः ।
- ९) सपा. अकृणोत् <> अकरोत् इति पाभे ।
- १०) सपा. अकृण्वन्त <> अकुर्वन् इति पाभे. ।
- ११) = सपा. जैमि १, २२१ । वायु १४, १ अकृणोत् इति, आपमं १, १, ९ अकरत् इति, वायु २५, ९ करोतु इति, मायु १, ८, ११ अकृणोत् इति च पाभे. ।
- १२) पाभे पृ ३८८४ ८ द. । १३) पाभे. पृ ३७७८ ८ द. ।
- १४) पाभे. पृ ३७८६ १ द. ।
- १५) पाभे. पृ ३७५४ १ द. । १६) पाभे. पृ ३७५४ १ द. ।
- १७) पाभे. पृ ३८३४ १ द. । १८) पाभे. ३८१७ १ द. ।
- १९) पाभे. पृ २७७३ १ द. । २०) पाभे. पृ ३८९७ १ द. ।
- २१) सपा. पाग ६, १, ७९ कुरुवः इति पाभे. ।

- २) शोधः पृ ३१४३ ८ द. । ३) पाभे. ३८१७ ४ द. ।
- ४) पृ ७ ४ द. । ५) पाभे. पृ ३८४० ५ द. ।
- ६) सकृत् पाभे- पृ ३७३९ ३ द. ।
- ७) कुर्मः इति शोधः (तु तै ६, ३, ४, ९) ।
- ८) पाभे. पृ ३४९७ १ द. ।
- ९) सपा. चकरु <> चक्रुम् <> तैत्रा ३, ७, १२, ३ तैत्रा १, ४, १ चकर इति, कामा १२६ : ८ चकर इति पाभे. ।
- १०) पाभे. पृ ३८९७ १ द. । ११) पाभे. पृ ३७४३ ४ द. ।
- १२) पाभे. पृ ३७३१ ४ द. ।
- १३) कु इति पाठः विनि. शोधः ।
- १४) शोधः पृ १७६१ ४ द. । १५) तु. पृ २२६ १ ।
- १६) कास्तु- -स्त इति शोधः इति मन्त्रम् (तु. पृ १६५८ ८) । १७) पाभे. पृ ३८२० १ द. ।
- १८) सपा. परररं पाभे. ।
- १९) गव. गान. गृहो. ष. च ण्वन्तुः इति रवरः विनि. शोधः (तु. पृ. मूको.) । २०) सपा. परररं पाभे. ।
- २१) पाभे. पृ २३४९ ८ द. ।
- २२) पाभे. पृ ३८५० १ द. ।
- २३) मन्त्र गवा. मा ४०, १५ द्विषे इति पाभे. ।
- २४) पाभे. पृ ३८५० १ द. ।

कृत्य-लैः पै १६, ८०, १<sup>३</sup>.  
 कृत्या- > कृत्या-कृन्- कृतः शौ  
 १०, १, ३१<sup>३०</sup>; -कृतम् पै १६,  
 ३८, ३<sup>०</sup>; -कृता शौ १०, १, २<sup>०</sup>;  
 -ताम् पै १६, ३५, २<sup>०</sup>; ३८, ३<sup>०</sup>.  
 कृत्वन्- > कृत्वी- -रीः शौ ४,  
 १८, १<sup>०</sup>.  
 कृत्वस् (ः) मै ४, ५, ५<sup>२०</sup>.  
 कृत्वा तै र. ४, १२, १<sup>१</sup>, शौ ५,  
 २२, ४<sup>६</sup>.  
 कृत्वाय पै १३, १, ५<sup>६</sup>.  
 क्राण्, णः- -णा ऋ १०, ११, १<sup>३</sup>.  
 चक्रवस्- -कृपम्<sup>१</sup>  
 ✓कृत् (छेदने), ?कृन्ते<sup>१</sup> पै २०, २२,  
 ७.  
 कृत्ति- -त्तीः शौ ८, ६, ११<sup>३</sup>.  
 ✓कृत् (वेष्टने), अकृत्न् पै १५,  
 ५, ५<sup>१३</sup>.  
 कृतंचय<sup>१</sup>- -यः पै १, ४९, १.  
 ?कृतया<sup>३</sup> पै २०, ३७, ३.

✓कृप्, कृपन्त ऋ २, १९, ४<sup>३</sup>; कौ  
 २, १८३<sup>१</sup>.  
 कृप्- कृपा<sup>०</sup> ऋ ८, २३, ५ तै  
 ४, १, ४, १; मै २, ७, ४; काठ  
 १६, ४.  
 ?कृपात्<sup>१</sup> शौ ७, १५, २.  
 कृमुक- -कम् काठ १९, १०<sup>२</sup> १<sup>१</sup>.  
 ✓कृम् > कृन्- -नाम् ऋ १०, ४०,  
 ८<sup>१</sup>; -वास्य ऋ ८, ५९, ३<sup>०</sup>;  
 -शे ऋ ८, ५४, २<sup>०</sup>; खि ३, ६,  
 २<sup>१</sup>.  
 ✓कृप्, कृपत् ऋ ४, ५७, ४<sup>१</sup>; शौ ३,  
 १७, ६<sup>१</sup>; पै १९, ५१, १२<sup>५</sup>.  
 कृपमाग- -णः तै ३, ४, ३, ३<sup>१</sup>.  
 कृपि- -पिम् काठ १३, १२<sup>२</sup> १<sup>१</sup>.  
 ?कृपा, कृपा- -ण्यः ऋ ८, १६, १३<sup>३</sup>;  
 -णम् ऋ ८, १६, १४<sup>३</sup>; तै ५,  
 १, १, ४<sup>१</sup>; -ण्यः मै ४, ५,  
 १<sup>१</sup>; -ण्ये शौ १, २३, १.  
 कृष्ण-श्रीव- -वः<sup>२</sup> मा २९, ५८; का

३१, ६, १; तै ५, ५, २२, १;  
 वाठ ४८, १.  
 कृष्ण वल्मन्- -रमने पै ६, ८, ६<sup>१</sup>.  
 कृष्ण-शीर्षन्- -र्षि<sup>३</sup>  
 दृकृष्ण- -ण्यम् पै ३, २८, २; -ण्यः  
 पै १२, ३१, १६.  
 दृकृष्ण- -ण्यस्य ऋ ८, ८५, ४.  
 ?कृष्यात्<sup>३</sup> पै ६, ९, १०.  
 ✓कृ (सृतौ) > कृि > कीर्ति-  
 -तिम् शौ १९, ७१, १<sup>०</sup>.  
 ✓कीर्ति, कीर्तया<sup>३</sup>, कीर्तयः<sup>३</sup>  
 ✓कृष्ण्, कृष्ण-ताम् मा १८, १६-  
 १८; २०; का १९, ५, १; २; ६,  
 १-३.  
 अकृष्णयन् शौ ९, ४, १४<sup>३</sup>.  
 कृष्णिन्- -नम्<sup>३</sup>  
 कृष्यल, ला- -लम् शौ ४, २३, ७<sup>६</sup>;  
 पै ४, ३३, ७<sup>६</sup>; -ला ऋ ४,  
 २५, ६<sup>३</sup>.  
 ?किंविका<sup>३</sup>- -का शौ २०, १२९, १७.

<sup>१</sup>) सपा. कृत्वैः <> कृत्वीः इति पाठे । पै. पाठः सा. सम्त इति विशेषः ।  
<sup>२</sup>) सपा. परस्परं पाठे ।  
<sup>३</sup>) सपा. कृता <> कृताम् (मूको. 'ता' इति पाठे ।  
<sup>४</sup>) वैटु. सा. <✓कृत् 'छेदने' इति ।  
<sup>५</sup>) पाठे. पृ ३८४६ ऽ द्र. । <sup>६</sup>) पाठे. पृ ३७८४ ८<sup>१</sup> द्र. ।  
<sup>७</sup>) सपा. कृत्वा <> कृत्वाय इति पाठे ।  
<sup>८</sup>) सा. प्र २ इति । <sup>९</sup>) पाठे. पृ २४४६ ऽ द्र. ।  
<sup>१०</sup>) तु. BKA.; वैटु. र. ?कृन्त इति ।  
<sup>११</sup>) अकृन्तद् इति शोधः (तु. आपर्षं २, २, ३) ।  
<sup>१२</sup>) शोधः पृ १६९७ j द्र. (वैटु. Renou [Vāk ५, ८३] विप. उष. पूष. नाप. [अय-मेद-]) ।  
<sup>१३</sup>) शोधः पृ ६२६ d द्र. । <sup>१४</sup>) पाठे. पृ ३१३९ i द्र. ।  
<sup>१५</sup>) पाठे. पृ १७२४ ८ द्र. ।  
<sup>१६</sup>) कृपा इति शोधः (तु. सपा. मा ४, २५ प्रथ. माश ३, ३, २, १२ च) ।  
<sup>१७</sup>) सपा. क ३०, ८ क्रमुकम् इति, मै ३, १, ९ तैत्रा १, ४, ७, ३ आपथी १४, २४, ५ क्रमुकः इति, तै ५, १, ९ ५<sup>३</sup> मै ३, १, ९ तैत्रा १, ४, ७, ३ आपथी १६, ९, ६ प्रथ.

क्रमुकम् इति माश ६, ६, २, ११<sup>३</sup> क्रमुकः इति पाठे. (तु. पृ ११६४ d) ।  
<sup>१</sup>) व्यप. (कृपि-) ।  
<sup>२</sup>) कृसास्य वाम् > सपा. खि १, ६, ३ घृतदुत्तम् इति पाठे । <sup>३</sup>) पाठे. पृ २७९३ b द्र. ।  
<sup>४</sup>) पाठे. पृ ३८८६ d द्र. । <sup>५</sup>) पाठे. पृ ३८३६ g द्र. ।  
<sup>६</sup>) व्यप. (अयुत-) इति सा. । <sup>७</sup>) पाठे. पृ १०९८ h द्र. ।  
<sup>८</sup>) सपा. तै ६, ४, २, ४ वाष्वाः इति पाठे ।  
<sup>९</sup>) सपा. श्रीवः <> श्रीर्षा इति पाठे ।  
<sup>१०</sup>) विप. (अभि-) । कृष्ण-वल्मि-> ०ने इति शोधः ।  
<sup>११</sup>) विप. > नाप. (क्षेत्र-) इति मत्ता <कृष्ण- इतीव Renou [Vāk ५, ८३] ।  
<sup>१२</sup>) शोधः पृ १४८३ q द्र. । <sup>१३</sup>) सपा. परस्परं पाठे ।  
<sup>१४</sup>) पाठे. पृ २८३३ b द्र. ।  
<sup>१५</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ आदिनवदशम् इति पाठे ।  
<sup>१६</sup>) पाठे. पृ २०५२ f द्र. ।  
<sup>१७</sup>) नेप्र. श्लाम् > श्ला इति कृत्वा मकारलोपः इति पृ ११७२ h विशेषः । <sup>१८</sup>) शंषा. साठ. यनि. इति; B.W. रश्मि-> रश्मिका-> -का इति ।



केश- -शान् काठ ३४, ११<sup>०</sup>.  
 केश-दमश्चु- -क्षु<sup>०</sup> शी ८, २, १७;  
 पं १६, ४, ७  
 केशिन्- -शी क्र० १३६, ६९, ७८  
 ?कोविदस्यो<sup>०</sup> पं १५, २३, १.  
 कुश- -शः<sup>०</sup> तं १, ७, १२, १; मे १,  
 ११, ४; काठ १४, ३; -शम्  
 शी ४, १५, १६<sup>१</sup>.  
 कुतु- -नुः पं १६, १९, १०, -१तो<sup>०</sup> मा  
 ४०, १५<sup>१</sup>; का ४०, १, १७<sup>१</sup>.  
 √कन्द > कन्दम्- -न्दसी<sup>१</sup> क्र  
 १०, १११, ६; मा ३२, ७;  
 का २९, ४, २; तं ४, १, ८, ५;  
 शी ४, २, ३.  
 √कम्, कम्पन् क्र २, ११, ८<sup>१</sup>.  
 क्रिमि- -मीन् शी ५, २३, १०<sup>१</sup>.  
 √क्री, क्रीणाति काठ २४, २<sup>१</sup>क.  
 क्रीयमाण- -णः<sup>१</sup>  
 √कृञ्च > कृञ्च- -कृञ्च<sup>१</sup>  
 कृञ्च- -ञ्च<sup>१</sup>

कृमुमुक- -क.<sup>०</sup> मं ३, १, ९; -कम्  
 तं ५, १, ९, ५<sup>०</sup>.  
 √कुम्, कुकुक्षत्<sup>१</sup>.  
 √कुह, कुहयति<sup>१</sup>  
 कूर- -रस्य पं ५, १०, २<sup>१</sup>.  
 किल्य- -किल्ये<sup>१</sup>  
 √कलु (= कु)ञ् > कलोम- -दाम<sup>१</sup>  
 कित<sup>१</sup>  
 क्षत्र- -त्रम् क्र ७, ३४, ११<sup>१</sup>; -त्रस्य  
 क्र ५, ४४, १०<sup>१</sup>; -त्राणि पं  
 १५, १, ७<sup>१</sup>.  
 क्षत्रिय- -यस्य पं १६, १४५, ६<sup>१</sup>,  
 -येण शी १२, ९, ६<sup>१</sup>.  
 √क्षम्, चक्षमीयाः पं १५, २०, ४<sup>१</sup>.  
 क्षम<sup>१</sup>- > क्षमन्वत्- -वते काठ  
 १०, ७<sup>१</sup>; -वान् काठ १०, ७.  
 क्षामि- -नीः<sup>१</sup>  
 क्षामः<sup>१</sup>  
 √क्षर, क्षरन्तु शी ८, ३, १४<sup>१</sup>.  
 √क्षि (क्षये), क्षिणाति शी ३, २८, १.

√क्षि ( निवामे ), क्षयसि<sup>१</sup> क्र ६, १३,  
 २; मं ४, १०, १<sup>१</sup>.  
 क्षय- -ये पं ३, २३, ३<sup>१</sup>.  
 क्षेत्र- -त्रे पं १२, ६, ४<sup>१</sup>.  
 क्षेत्रिय- -यम् पं ३, २, २<sup>१</sup>.  
 क्षेम- > क्षेन्व- -म्याय क २७,  
 ४.  
 √क्षि ( ऐधवं ), क्षयत् क्र ६, २३,  
 १०<sup>१</sup>.  
 रक्षयत् > रक्षयत्-वीर- -राय<sup>१</sup>  
 क्र १, ११४, १; मा; का; तं ४,  
 ५, १०, १; मै; काठ १७,  
 १६; क  
 √क्षिप् > क्षेप- > क्षेपीयस्- -यः<sup>१</sup>  
 काठ १९, १०; क ३०, ८.  
 ?क्षीरवीर<sup>१</sup>- -राय पं १५, २०, ४<sup>१</sup>.  
 √क्षु > क्ष्व- -वस्य पं २०, १३,  
 ५<sup>१</sup>.  
 क्षु<sup>१</sup>- -क्षोः क्र २, ९७, २२<sup>१</sup>.  
 √क्षुद् ( वधा. ) > क्षुद्- -त्रेमिः पं

<sup>१</sup> सपा. तं ७, २, १०, ८ पुरीपम् इति पाठे ।  
<sup>२</sup> सपा. व्यापमं २, १, ७ प्रथ. केशान् इति, वाच्य ९, ३  
 केनदमश्चु इति च पाठे । <sup>३</sup> पाठे. पृ २५०-६ ख द. ।  
<sup>४</sup> BKA. कोविदोऽस्य इति ।  
<sup>५</sup> पृ १५७८ ८ द. । <sup>६</sup> पाठे. पृ ११७४ इ द. ।  
<sup>७</sup> -तोः (कर्मण्यप) इति शेषः । पृ ११७६ यत्  
 अन्येषामनुसंधेन गंग इत्युक्तं तद्वेष्टम् ।  
<sup>८</sup> पाठे. पृ ७९४ ८ द. । <sup>९</sup> तु पृ ३१८० १ ।  
<sup>१०</sup> पाठे. पृ ३८०७ इ द. । <sup>११</sup> पाठे. पृ ३८३४ ०<sup>१</sup> द. ।  
<sup>१२</sup> = मया. मासि १२१. अथाय ३, १ क्रीतः इति  
 पाठे. । दिष्टं पृ ११८२ ७ द. ।  
<sup>१३</sup> स्वर. ( आङ्गिरस- ) इति ८ ( तीता ११, १०,  
 १९ दि. ) । <sup>१४</sup> पाठे. पृ २४९६ ६ द. ।  
<sup>१५</sup> पाठे. पृ ३८९९ ७ द. । <sup>१६</sup> शेषः पृ ३३७२ ८ द. ।  
<sup>१७</sup> मत्र. मं १, ८, २<sup>१</sup> विदहन् इति पाठे. ।  
<sup>१८</sup> वरस्य इति पाठः १ इति. शेषः ।  
<sup>१९</sup> पाठे. पृ ३८९८ ७<sup>१</sup> द. ।  
<sup>२०</sup> वेष्ट. वे. वपु १ इति पृ ११८४ मा विधेयः ।

<sup>२१</sup> कक्षेपु इति शेषः ( तु. शी १४, १, ३५ शांभा  
 १२, १ ) । <sup>२२</sup> शेषः पृ २९४२ १ द. ।  
<sup>२३</sup> व्यप. ( ऋषि- ) इति सा. ।  
<sup>२४</sup> सपा. तं ४, ४, १२, ३ आश्री ४, १२, २ सान्द्राय  
 इति पाठे. । दिष्टं पृ २६६२ ० द. ।  
<sup>२५</sup> सपा. परस्परं पाठे. । <sup>२६</sup> पाठे. पृ ३७९४ मा<sup>१</sup> द. ।  
<sup>२७</sup> माय. । <sup>२८</sup> शेषः पृ २२३९ १ द. ।  
<sup>२९</sup> तु पृ ३३५ ५ । <sup>३०</sup> पृ ८४६ १ द. ।  
<sup>३१</sup> सपा. मा २७, ३ प्रथ. श्ये इति पाठे. ।  
<sup>३२</sup> पाठे. पृ ११९२ १ द. । <sup>३३</sup> पाठे. पृ १२२७ ७ द. ।  
<sup>३४</sup> तु. O.W. ORV. प्रथ.; वेष्ट. सश्रन्तम् इति कृया  
 मा. धा. यन्ति. वृत्तिरिति, वे. 'निवासे' इति ।  
<sup>३५</sup> सपा. क्षयद्वीराय <> क्षीरवीराय इति  
 पाठे. ।  
<sup>३६</sup> पृ ३८०८ ५ द. । <sup>३७</sup> विर. (क्ष- ) ।  
<sup>३८</sup> सपा. शी ७, ४७, १ दावस्य इति पाठे. ।  
<sup>३९</sup> कर्त्तुं < √क्षु 'सन्धे' इति वे. सा. दे. इति । वेपं  
 पृ ११९६ ६ द. । <sup>४०</sup> शेषः पृ १०३० ८ द. ।

१५, २३, ३१<sup>६</sup>.

\*क्षोड् > क्षोदिष्ठ - शः मै २, ६, ६<sup>०</sup>.

✓क्षै > १ क्षाम् - मम् खिसा २९, १८<sup>०</sup>.

क्षो(णि >)णी - णी ऋ १, १८०, ५<sup>१</sup>६.

✓क्षिवद्, क्ष्वेदेव वाठ १९, १२<sup>०</sup>; २५, ८<sup>१</sup>; क ३१, २<sup>०</sup>; ४०, १<sup>१</sup>.

ख

खिदोहिणीम्<sup>६</sup>

✓खन्, खनतु काठ १६, ६; खनाम<sup>६</sup>; अखनत् शौ ७, २५, १<sup>१</sup>; खनेम<sup>६</sup>.

खिलेऽग्निक्- -कात् पै १९, ३४, ५.

खेन<sup>६</sup> - मम् पै ६, १४, २.

ग

✓गच्छ्, गम्, गच्छति काठ २२,

१३<sup>१</sup>१<sup>१</sup>; गच्छन्ति पै १५, १९,

१२<sup>०</sup>; गच्छतात्<sup>६</sup> शौ २, ३०,

३<sup>०</sup>; गच्छ शौ ५, २२, १२<sup>०</sup>;

गच्छ, > च्छा पै २, ५, ८<sup>१</sup>; ५,

२१, ८<sup>१</sup>; १३, १, ५<sup>१</sup>; १६, ५१,

४<sup>१</sup>; अगच्छत् काठ १९, २<sup>१</sup>१<sup>१</sup>;

अगच्छन् सै २, २, २<sup>१</sup>१<sup>१</sup>; गच्छेम

शौ ११, १, ८<sup>१</sup>.

जगुन्थ<sup>१</sup> मा २३, ४९; का २५,

९, ५; अगमत्<sup>१</sup> तै ७, ४, २०, १;

काठ ४४, ९; गमत् ऋ १०,

४४, ५; शौ २०, ९४, ५<sup>१</sup>;

अगमन् खि १, २, २<sup>१</sup>.

गुगमयत्<sup>१</sup> काठ २६, ८; क

४१, ६; अजीगमन् पै १६, ५७,

१८<sup>१</sup>; अजीगमन् शौ ११, ४,

१०<sup>१</sup>; अगनीगन्<sup>१</sup>

गत- > गता (त-अ)सु- सुम्<sup>१</sup>

गुन्ता<sup>१</sup> ऋ १, १२२, ११.

ग्मा<sup>१</sup> -

१गण- -ण. १<sup>१</sup> ऋ १०, १३७, ५; -णा. १<sup>१</sup>

शौ ४, १३, ४<sup>१</sup>; -णानाम् तै ३,

४, ५, १<sup>१</sup>; -णेन ऋ ७, ९, ५<sup>१</sup>;

मै ४, १४, ११<sup>१</sup>१<sup>१</sup>; -णैः पै ५,

१८, ५<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.

✓गद्, जगाद् मै ४, ९, १२<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.

गन्धु- -न्धम्<sup>१</sup> शौ ८, १४, ७; ८.

गन्धर्व- -र्वः<sup>१</sup> मै १<sup>१</sup>३, ७, ३; ८;

-०वाः पै १३, ४, १२<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.

गभस्ति<sup>१</sup> -

गभी(रु >) रा- -रं पै ४, ३६,

- १) घा. दीर्घी वृत्तिः ( तु. पृ २४५५ इ ) ।
- २) सपा. मास ५, ३, २, ७ अणीयांसः इति पाभे. ।
- ३) पाभे. पृ ३८२९ अ. द. । ४) शोधः पृ २४८६ ए. द. ।
- ५) पाभे पृ ३८८६ ए. द. । ६) पाभे. पृ ३८८६ ए. द. ।
- ७) शोधः पृ २३२९ इ. द. ।
- ८) सपा. गुनाम <> खनेम इति पाभे. ।
- ९) अखनत् इति गा. ।
- १०) यरा(र-अ)ग्निकात् इति शोधः इति नठम् ।
- ११) व्यप. ( रक्ष्- ) इति Renou [Vāk ५, ८३] ।
- १२) पाभे. पृ ३८०९ ए. द. । १३) पाभे. पृ ३८०९ ए. द. ।
- १४) प्रपु १ । १५) पाभे. पृ ३८२३ ए. द. ।
- १६) पाभे. पृ ३०३३ ए. द. ।
- १७) सपा. शौ २, १२, ७ अराः इति पाभे. ।
- १८) पाभे. पृ ३८०० ए. द. । १९) पाभे. पृ ३०५३ ए. द. ।
- २०) पाभे. पृ २०७४ ए. द. । २१) पृ ३८१३ ए. द. ।
- २२) पाभे. पृ १४५८ ए. द. ।
- २३) गग. लाधो ९, १०, ९ अनुवेद्य इति पाभे. ।
- २४) सपा. अगमत् <> अगनीगन् इति पाभे. ।
- २५) अगमन् इति शोधः ( तु. संस्वर्तः टि. ) ।
- २६) पाभे. पृ ३०७२ अ. द. । २७) सपा. परस्परं पाभे. ।
- २८) सपा. क्षामिप ३, ५, ६ : १६ इत्तासुम् इति पाभे. ।

- विष्टं पृ १२०९ ह. द. ।
- १) गुन्त इति पपा. । ' हे राजानः ! ऋतस्य मन्त्राः ! यद् ( यदा ) यूयं ( विधुदेवाः ) श्रोत ( मपुरे ), अप ( तदा ) नहुषः ( इन्द्रः ) धरेः ( कनेः ) हवं [ गुन्त- > ] गुन्ता ( ११ ) इति वा. द. ( वैद. वें. सा. मपुरे इति, G.V. गुन्ता यद्वा गुन्तो इति, B.S. गुन्ताः ( पुं. प्र३ ) इति, Schmidt गुन्ताः यद्वा गुन्तात् ( लोटि मपुरे ) इति, ORN. = गुन्ता = गाता इति ) ।
- २) वैद. दे [ निप १, १ ] < गुन्- इति ।
- ३) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ४) सपा. गुणानाम् <> पूर्वानाम् <> तैरा ३, ११, ४, २ पाठ १, ५, १० गुणानाम् इति पृ १२११ विधेयः ।
- ५) \* गुन्- ( स्तोत्र- [ मन्त्र- ] ) हणे < √ घृ ' घर्णे' ] > वाकि. यनि. इति मठम् ( तु. √ घृ > घण- ) ।
- ६) सपा. ऋ १०, ५५, ५ जगार इति पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ २०२४ अ. द. । ८) विधेयः पृ ३३७२ अ. द. ।
- ९) = शौ ४, ३७, १२ ।
- १०) व्यु. १। < ग- ( < √ गम् ) + भवि ( < √ मम् ) इति अभा. < गम- ( तमम्- ) + भ-इ ( < √ भव ' धरणे' ) इति पाठ ४ ( ४, १८० ) ; < गो-

१०; १६, १५३, १०.  
 गम्भीर(र)डा- रे शौ छ, २६, ३०,  
 ११, ७, ८<sup>b</sup>.  
 गृय- वस्य पै १९, १, १६; -ये<sup>०</sup>.  
 गृयाम् पै १६, २६, १<sup>d</sup>.  
 गृगते- > गृगते-मित्- -मित् काठ  
 २६, ६; क छ १, ४.  
 गते-प्या- -प्या: मै ३, ९, ४<sup>०</sup>.  
 गृगि- -र्भ पै २०, २६, ४<sup>१</sup>.  
 गर्भ-कृत- -कृत: पै ११, १, १२.  
 गृह > गृह<sup>०</sup>-  
 गृह्याश्व<sup>a</sup> पै २०, ३६, २.  
 गृगा, गृगाव पै १, १७, २; गृगा शौ  
 ५, ३०, १४<sup>१</sup>; गृ: ऋ ५, ४५, १<sup>१</sup>.  
 गृगत्र- -त्राव-त्राव<sup>०</sup> पै ३, ३९, ५; १३,  
 २, २  
 गृगि- -रय: ऋ ६, ६६, ११<sup>१</sup>;  
 -रीन् शौ ६, १७, ३<sup>m</sup>.  
 गृगिरीश<sup>a</sup> पै १९, ४८, १९

गृगुत्सम् पै ५, २७, २.  
 गृगु(द) दा- -दा<sup>०</sup> मा १९, ८६;  
 का २२, ६, ७; काठ ३८, ३.  
 गृगु, गृगोपायस्व काठ ३१, १०<sup>२</sup>;  
 क छ ७, १०<sup>२</sup>; गोपाय तै १, २,  
 ३, १<sup>१</sup>; मै १, २, ३<sup>१</sup>; गोपाय  
 मै १, ५, १४<sup>१</sup>; छ, ९, २४<sup>१</sup>;  
 काठ २, ४<sup>१</sup>; ७, ३<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; क १,  
 १६<sup>१</sup>, ५, २<sup>१</sup>.  
 गु (पु) > गुता- -सा शौ ११,  
 ११, २<sup>०</sup>.  
 गुपवा पै १६, ९२, ३<sup>१</sup>.  
 गुपन- -न्म् पै १७, १६, १०.  
 गृगोप- -सा शौ ११, १, ३३<sup>१</sup>.  
 गृगुर > गृ(ते) > गुर्ति- -०र्ता: मै १,  
 ३, ३<sup>४</sup>.  
 गृगु- > गृगु-भृत्- -भृत् शौ १२,  
 १, ४८<sup>१</sup>.  
 गृगुलु- -०लु<sup>०</sup> शौ १२, ३८, २;

पै १९, २४, ३.  
 गृगुलुधान: मै छ, ९, १२<sup>१</sup>.  
 गृगुह, अचुक्षन्<sup>०</sup> पै १०, १, ११.  
 गृगुहा पै ८, १८, ३.  
 गृगुहा- -हा खि छ, १०, २<sup>२</sup>; १०<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>;  
 मा ३२, ९<sup>२</sup>; १<sup>१</sup>; का ३५, ३,  
 ६<sup>२</sup>; काठ ३१, १४<sup>१</sup>; शौ २,  
 १, २<sup>१</sup>; पै ९, १३, २<sup>१</sup>; -हासु  
 खि छ, १०<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>.  
 गृगु(अवबोधने) > जागु >  
 जागुवि- -वि: ऋ १०, २४, १<sup>१</sup>.  
 गृगु, गृ(शब्दे), गृणीवि<sup>०</sup> ऋ ७, ६६, ७;  
 कौ २, ४१७; जै ३, ३२, ७; गृणी-  
 तम्<sup>१</sup> मा २७, १८; का २९, २, ८.  
 गृगिर- -गिर: शौ १, १५, २;  
 १९, १, १-२, पै १९, ४३, १३;  
 १४; गृगिर<sup>०</sup> ऋ १०, १०१,  
 ३; मा १२, ६८; का १३, ५,  
 ७; तै छ, २, ५, ६; मै २, ७,

+भस्वि- इति पाठो १२, १, १८५<sup>१</sup>, < गृग् इति  
 P.W. प्रभु: < गृग् + ति: प्र इति दे. १३, ५१।  
 \*गृग्भस्- (< गृग् + ति- (< गृत्) > धस.  
 इति मतम्।  
 १) सपा. गम्भीरे <> गम्भीरे इति पाभे.।  
 २) सपा. गम्भीरे <> गम्भीरे इति पाभे.।  
 ३) पाभे. पृ ३९००<sup>०</sup> द.।  
 ४) रथिम् इति शोध- (तु शौ ९, ४, २१)।  
 ५) सपा. गतेमित् <> गतेप्या: [तु. या ३, ५] इति.  
 सात. इत्येप्या: इति च पाभे.। ६) शोध पृ २५५१। द.।  
 ७) पाभे. पृ ११०५ न. द.।  
 ८) आ-गृहि, आगु इति शोधिते रूपे यद।  
 ९) पाभे. पृ १८५३ द.। १) शोध: पृ ३०४८ द.।  
 २) पाभे. पृ ३०१९ द.।  
 ३) विच. ( २४५- )। गिरिपु (अरमपु) रीयन्ते इति  
 कृत्वा \*गिरि-री->\*गिरि-रिय:> वावि. यनि इत्येतत्परः  
 शोध: इति मतम् (तु. छन्द: ऋ १०, ५३, ८ च; वैतु.  
 पपा. प्रभु. यनि. इति कृत्वा वा. अनौताना: )। शिष्टं  
 f. द.।  
 ४) पाभे. पृ ३०५५ द.।

५) शोध: पृ २४७७ d.।  
 ६) सपा. तैत्रा २, ६, ४, ३ गुवा इति पाभे.।  
 ७) सपा. तै १, ३, ४, २ रक्षध्वम् इति पाभे.। शिष्टं  
 पृ १२२५० द.।  
 ८) सपा. मा छ, १४ का छ, ५, ६ दुक्षा इति पाभे.।  
 ९) पाभे. पृ २३७३० द.। १०) \*सा: इति सा.।  
 ११) सपा. गुपवा <> गोप्या पाभे.।  
 १२) पृ २६९१ द.।  
 १३) सपा. पै १७, ५, ६ सुारभि: इति पाभे.।  
 १४) \*लु इति पाठ: यनि. शोध: (तु. ऋ. व.।  
 [अंशतः] गुगुलु [मं १] इति, वैतु. सा. \*लु इति )।  
 १५) तु. पृ ३०५५ द.।  
 १६) तु. Renou [Vāk ५, ८४]।  
 १७) पाभे. पृ १८०६ m. द.। १८) पाभे. पृ १९१२ d.।  
 १९) BC. \*हाहिं इत्युत्तरेण समरतमिव?।  
 २०) शोध: पृ २३५५ m. द.।  
 २१) जागुभि: इति शोध: (तु. पृ २८८४ r)।  
 २२) पृ २१४० d.। २३) पाभे. पृ ३०५२ d.।  
 २४) शोध: पृ ३१५१ n. द.।

१२; काठ १६, १२; क २५, ३;  
गोभिः ऋ ८, ११, ६<sup>०</sup>.  
इगुणीः पै ५, ९, ३<sup>०</sup>.  
√गृष्, अर्ष्, इजप्रधम् लि ४, ७,  
११; पै ६, ४, ११.  
गृध्र<sup>०</sup> - भ्राः ऋ १, ८८, ४<sup>१</sup>.  
√गृभ्, ह्, अस्, ह्, गृष्णात्<sup>०</sup>.  
जगृभुः पै १४, १, ६<sup>०</sup>; ङजभ्रभ<sup>०</sup>  
ऋ ८, ६, १०<sup>०</sup>; शौ २०, ११५,  
१६; अम्रभीत् शौ १, १२, २<sup>०</sup>;  
अम्रभीत् शौ १०, ९, २<sup>१</sup>.  
गृगृहाति तै ६, ६, १०, १<sup>१</sup>;  
मै ४, ६, ४<sup>०</sup>; काठ १२, २<sup>१</sup>; २९,  
६<sup>१</sup>; क ४, १<sup>०</sup>; ४५, ७<sup>१</sup>;  
गृहामि मा ८, ४७<sup>१०</sup>; का ८,  
२२, १<sup>०</sup>; गृहाम् पै १३, १४,  
१२<sup>०</sup>; गृहातु शौ १४, १, ४९<sup>०</sup>;  
पै ५, १७, ४<sup>०</sup>; सगृहाम् पै ११,  
५, १४<sup>०</sup>.

ङ्जग्रह<sup>०</sup> कौ १, १५२; २, ८५०;  
जै १, १६, ८; ४, १२, ३.  
अम्रहीत् पै १, १७, २<sup>०</sup>; १६,  
१३६, २<sup>१</sup>.  
गृह्यताम् काठ २७, ४<sup>०</sup>; क ४२,  
४<sup>०</sup>; गृह्येताम् काठ २७, ८<sup>१</sup>.  
√गृह् - ० ह् पै १०, २, ४<sup>०</sup>; - हः शौ  
२, १४, ३<sup>०</sup>; - हाः पै १२, ५३,  
११<sup>०</sup>; - हात् शौ ९, ११, ५<sup>०</sup>;  
- हे शौ ७, ८१, १<sup>०</sup>; १४, २,  
६०<sup>०</sup>; पै २, ४, ५<sup>०</sup>; ८, १२, ५<sup>१</sup>;  
इगृह-कपोति- - तिम<sup>०</sup> पै २०,  
१९, ८.  
गृह-मेय- - ० पाः<sup>०</sup>;  
- ङ पासः<sup>०</sup>.  
गृहीत- - तः काठ २८, १<sup>०</sup>.  
गृहीत्वा पै १, ११०, ३<sup>१</sup>.  
√गृ(निगरणं) > गिर<sup>०</sup> - रम् पै ५,  
३३, १<sup>०</sup>.

√गौ, > गा, गाय ऋ ८, २०, १९<sup>११</sup>;  
गाय ऋ ६, ४५, २२<sup>११</sup>; ८, ४६,  
१४<sup>११</sup>; कौ १, २६५; जै १, २८,  
३<sup>११</sup>; गायत् ऋ ९, १०५, १<sup>११</sup>.  
गासि ऋ ५, २५, १<sup>११</sup>.  
गा (प >) या- - या तै ५, १, ८,  
२<sup>११</sup>; मै ३, ७, ३<sup>११</sup>; - धाः काठ  
२०, ८<sup>११</sup>; क ३१, १०<sup>११</sup>.  
गायत्र- > गायत्री- > गायत्री-  
छन्दम्- - न्दा.<sup>११</sup>  
गायत्र-च्छन्दस्- - न्दाः शौ ६,  
४८, १<sup>११</sup>.  
गो- गाः ऋ १, १७४, ४<sup>११</sup>; ८, २,  
३९<sup>११</sup>; ० गावः शौ १, ४, ४;  
० गावः<sup>११</sup> लि ५, ११, २; काठ  
३५, ३; ४; क ४८, ३; ४; शौ  
२०, १२७, १२; गोः लि ५,  
१५, ५<sup>११</sup>.  
गुवि-ष्टिर- - रम् शौ ४, २९, ५<sup>११</sup>.

- १) पामे. पृ ३६०९ g द. ।
- २) शोधः पृ ११०८४ d द. ।
- ३) शोधः पृ १९२५ g द. ।
- ४) पृ १२३६ j (माघ ६, ५, २, १० वाथौ २, १, १, ३८ च) इति द. ।
- ५) पामे. पृ १२३६ n इदमपि समाविष्टं द. ।
- ६) सपा. जग्रभ <> जग्रह <> बाय ९, २ जगृभ इति पामे. ।
- ७) तु. पृ १९२६ g ।
- ८) सपा. अम्रभीत् <> अम्रहीत् इति पामे. ।
- ९) सपा. अम्रभीत् <> अम्रहीत् इति पामे. ।
- १०) पामे. पृ ३८०४ f द. ।
- ११) पामे. पृ ३७९५ d द. ।
- १२) पामे. पृ ३८०५ d द. ।
- १३) पामे. पृ ३२१० p द. ।
- १४) गृह्यात् इति शोधः ।
- १५) सपा. मंत्रा १, ६, १५ माघ १, २२, ५ अम्रहीत् इति पामे. । शिष्टे पृ १२३८ h द. ।
- १६) पृ ३७५३ d द. ।
- १७) सपा. कौम् ८९, १२ आहार्यम् इति पामे. ।
- १८) पामे. पृ ३७८६ w द. ।
- १९) पामे. पृ ३७८६ x द. ।
- २०) शोधः पृ २४०० h द. ।
- २१) सपा. गृहः <> गृहे इति पामे. ।

- २२) शोधः पृ २३६४ d द. ।
- २३) पामे. पृ ३८१४ d द. ।
- २४) पामे. पृ २३९२ c द. ।
- २५) पामे. पृ २२७० h द. ।
- २६) शोधः पृ ३३८० d द. ।
- २७) गृह्यकपोतिकाम् इति शोधः (तु. पृ १४१९ c) ।
- २८) पृ १२४२ c अयं विधेयः द. ।
- २९) सपा. परस्परं पामे. ।
- ३०) विप. । कर्नरि कः प्र. ।
- ३१) सपा. शौ ६, १३५, ३ अमृम् इति पामे. ।
- ३२) पृ ३७९२ d द. ।
- ३३) शोधः पृ ३२१८ c द. ।
- ३४) पृ ३७९२ d द. ।
- ३५) पृ ३७२१ d द. ।
- ३६) सपा. परस्परं पामे. ।
- ३७) सपा. परस्परं पामे. ।
- ३८) तु ORN. GRV. BL; वैतु. सा. मनु १ < √गा इति, GW. अव...गाः इति च ।
- ३९) तु. वै. सा. GRV.; वैतु. GW. मनु १ < √गा इति ।
- ४०) = गवा. ऐवा ८, ११ मंत्रा १, १, १३ वाथौ १२, १५, १ भायथी ९, १७, १ लाथौ ३, ३, २ भायमं १, ९, १ गोय २, ४, ६ पाय १, ८, १० भाय १, १८ : ८ दिथ १, २२, ९ गाः (प्र.) इति पामे. ।
- ४१) पामे. पृ ३०७५ d द. ।
- ४२) गवि<sup>०</sup> इति शोधः । यति. शोध. (तु. B.W. प्र.) ।

गवे (गो-ए) षण- -अम् मै ४, १०, ५<sup>३</sup>.  
 गो-शु- -त्रे लि ४, १२, २<sup>०</sup>.  
 गो-शु- -शुक् प ५, ११, २.  
 गो-रु- -> गोवलि(र >) नी<sup>०</sup>- नी प २०, २३, ५.  
 गो-मघ- -वा ऋ ७, ७१, १<sup>०</sup>.  
 गो-मत्- -महि: मा २६, ५<sup>०</sup>.  
 गो-रूप- -अम् शौ १९, ४९, ८<sup>६</sup>; प १४, ४, ८.  
 गो-रूप<sup>०</sup>-  
 गो-न्यच्छ<sup>१</sup>-  
 गो-शक- -क: शौ २०, १२९, १०<sup>१</sup>.  
 गोतम- -अम् शौ ४, २९, ६<sup>६</sup>.  
 गौतम- -अम् प ४, ३८, ६<sup>६</sup>; -मा: प ८, १५, १; ११, २, ६.  
 गोजुशि- -शे: प ८, ७, २<sup>१</sup>.  
 गृह- -०ह<sup>०</sup> मै १, ११, ४; काठ १४, ३; -०हां: मा ९, ४; का १०, १, ५.  
 मह-नक्षत्र-माला- -> नालि

(र >) नी<sup>०</sup>- नी लि ४, २, ४.  
 प्रह-स्थानक<sup>०</sup>- -अम् काठपुलि ४,  
 ग्राम- -मै शौ ८, ७, ११<sup>०</sup>; -मेषु प १, ४२, ३<sup>६</sup>.  
 श्रावम्- -वा<sup>१</sup> तै १, ४, १, १; मै १, ३, ३; ४, ५, ४; काठ ३, १०; क २, १७; -वाण: ऋ १०, १७५, ३; -०वाण: ऋ १०, १७५, २; ४.  
 श्रावो<sup>१</sup>

घ

घा<sup>१</sup> प १६, २४, ६.  
 घदीघ प १९, २, १५<sup>०</sup>.  
 घस > जघ- -अम् मै ३, ८, १<sup>२</sup> १<sup>१</sup>.  
 जघ्वा तै २, २, ६, २<sup>०</sup>.  
 घुप > शोप- -अम् शौ ७, ४४, १<sup>६</sup>.  
 घोपिन्- -विण: प ५, ७, ५.  
 घु > घर्म- -मै: मा ८, ६१<sup>२</sup>;

३८, ९<sup>३</sup>; का ३८, २, ३<sup>६</sup>; तै १, ५, १०, ४<sup>५</sup>.  
 घर्म-पू- -पेभ्य: १<sup>१</sup>.  
 घर्म-भावन्- -अम् १<sup>१</sup>.  
 घर्म-पितु- -स्वे<sup>१</sup>.  
 घृत- -तम् शौ ७, १९, २<sup>०</sup> १<sup>१</sup>; प ४, ३१, ७<sup>१</sup>; १६, ७६, ७<sup>१</sup>; -तस्य मै १, १०, २<sup>०</sup> १<sup>१</sup>; काठ ९, ५<sup>०</sup> १<sup>१</sup>; शौ ९, ४, ५<sup>०</sup> १<sup>१</sup>.  
 घृतहोमेन प १९, १९, ६<sup>१</sup>.  
 घृत-शु- -घ: प १६, ६६, १<sup>१</sup>.  
 घृत-योनि- -नि: मा ३५, १७; का ३५, ४, १५; तै १, ३, १४, ४; ३, ३, ८, १.  
 घृत-वत्- -वत् शौ ३, १७, ९<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; ९, २, ८<sup>१</sup>.  
 घृतवती- -ती प १६, ४०, २<sup>१</sup>.  
 घृत-शुचुत्- -शुचुत: लि ३, ३, १०<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; १०, १<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; कौ २, ६५०<sup>१</sup>; -शुचुतम् ऋ ८, ५१,

१) मा ए<sup>०</sup> इति पाठ: ? यनि. शोध: ।  
 २) सपा. आथ २, १०, ६ गोष्ठे इति पाठे. ।  
 ३) विप. (सरस्वती-). १) घृ. पृ ३८४४ ० ।  
 ४) सपा. मा २६, ४ का २८, ३, १ विघ्नजि: इति पाठे. ।  
 ५) घृ. पृ २३७३ j । ६) शोध: पृ २९५८ ८ द. ।  
 ७) घृ १२५९ यनि. संख्यासंकेत: द. ।  
 ८) वैतु. मा (तैत्रा ३, ४, १६, १) < √ ष्युच्छ 'समाती' ।  
 शिष्टं पृ १२६० b द. । १) पाठे. पृ ३०७५ g द. ।  
 २) सपा. गौतमम् <> गौतमम् इति पाठे. ।  
 ३) D.K.A. गोमसे इति शोधुक्त: । शेषं पृ १२६१ १ द. ।  
 ४) सपा. परस्परं पाठे. ।  
 ५) महुनक्षत्रमालिनी इति स्वर: ? यनि. शोध: ।  
 ६) मत्तो. अम्. । ७) पाठे. पृ ३८५९ १ द. ।  
 ८) सपा. मा ११, ७६ का १२, ७, १४ छनेषु इति पाठे. ।  
 ९) पाठे. पृ ३६५२ ८ द. ।  
 १०) शोध: पृ १२६८ f. वैप ४, १०-२५ ८ द. ।  
 ११) ष्य = त्रि... यच्छ इति शोध: (घृ. सपा. शौ ९, ४, ६) ।

१) शोध: पृ १४८९ d द. । २) पाठे. पृ ३८४१ २ द. ।  
 ३) पाठे. पृ ३७३१ ७ द. । ४) पाठे. पृ ३३२६ f द. ।  
 ५) सपा. आथश्री १४, ३०, ४ प्रमृ. यत्नम् इति पाठे. ।  
 शिष्टं पृ १२७२ ५ द. ।  
 ६) घर्म: पित्रे > घर्मपित्रे इति पाठे. ।  
 ७) सपा. परस्परं पाठे. । ८) पाठे. पृ २४१३ g द. ।  
 ९) घृतम्. इव > घृतवत् इति पाठे. ।  
 १०) सपा. मा २, ९ प्रमृ. आउयेन इति पाठे. ।  
 ११) सपा. तै ३, १९, १ न्यंक: इति पाठे. ।  
 १२) शोध: पृ ३३२३ ६ द. । १३) पाठे. पृ १२७७ १ द. ।  
 १४) सपा. मा १२, ७० का १३, ५, १ तै ४, २, ५, ६ माथ ७, २, १० तैआ १०, ४१, १ द्विप १, ८, ४; २७, ३ महाउ १६, ७ प्रयसा इति, मै २, ७, १२ मधुमम् इति च पाठे. ।  
 १५) सपा. शौ ९, ३, १६ प्रयस्वती इति पाठे. ।  
 १६) सपा. ऋ ८, ५१, १० श्रुतम् इति पाठे. ।  
 १७) = सपा. तैत्रा १, ४, ८, ५। कापा ९५: १८ श्रुतुत: इति पाठे. ।

१०<sup>०</sup>; खि १, ६, ३<sup>०</sup>.  
 धृता (त-आ)हुत- तम् पै ४,  
 ३३, ४.  
 धियो<sup>०</sup> पै १५, १२, ७.  
 धोर, रा- रा शी ५, १८, १५<sup>०</sup>; -रा:  
 शी २, ३५, ४<sup>०</sup>; -रे खिसा २६.  
 १९.  
 धोर-र- रेभ्यः मै २, ९, १०<sup>१</sup>.

च

च ऋ १, ७०, ४<sup>०</sup>; १०, १२६,  
 २<sup>०</sup>; १३६, ५<sup>१</sup>; मा ९, १९<sup>१</sup>;  
 २७, ३<sup>१</sup>; का २९, १, ३<sup>१</sup>; तै  
 १, ७, ८, ३<sup>१</sup>; छ, १, ७, २<sup>१</sup>;  
 मै ३, ११, ११; काठ १४,  
 १<sup>१</sup>; १८, १<sup>१</sup>; कौ १, ३१८<sup>१</sup>;  
 जै १, ३३, ६<sup>१</sup>; शी ३, २३,  
 ४<sup>०</sup>; ५, २७, ६<sup>१</sup>; ७, १३, २<sup>०</sup>;  
 १२, ४, ५३<sup>०</sup>; १८, ३, ४४<sup>१</sup>;  
 पै २, २७, ५<sup>१</sup>.

चा शी ७.४, १; पै २०, १, १०.  
 चिककृभ्यः<sup>१</sup>  
 चिककृत<sup>०</sup> पै ८, १२, ५  
 चक्र- -क्राः मै १, २, ९<sup>१</sup>; -क्रे शी ९,  
 १४, ११<sup>१</sup>.  
 चक्रो- -क्रिया ऋ २, ३४, ९<sup>०</sup>.  
 चिक्रासुरः पै २०, ४६, ५.  
 चक्ष, अचक्षत् ऋ १०, १२३,  
 ६; कौ १, ३२०; २, १९९६;  
 जै १, ३३, ८.  
 चक्षुस्- -क्षुः काठ २१, ११<sup>१</sup>; शी  
 ५, १३, ४<sup>१</sup>; १०, ३, २३<sup>१</sup>; -क्षुवा  
 शी २, १६, ३<sup>१</sup>; -क्षुपी पै २,  
 ४३, ४<sup>०</sup>; -क्षुपि पै २, १७, ३<sup>१</sup>.  
 चक्षुर-मन्त्र- -मन्त्रस्य शी २, ७,  
 ५<sup>१</sup>; पै १५, ४, १.  
 चिण्डलनपत्यः<sup>०</sup> पै १७, १५, ८.  
 चत् > चातयन्- -यन् शी १९,  
 ३४, ९<sup>१</sup>.  
 चतुर-

चतस्- -त्तः<sup>१</sup> मा २७, १; क  
 २९, १, १; मै २, १२, ५; ३, ४,  
 ६; शी २, ६, १.  
 चतुर- -तुरः<sup>१</sup> तै ५, ६, ७, ३<sup>१</sup>; काठ  
 २१, ५<sup>१</sup>; क ३१, २०<sup>१</sup>.  
 चतुर-सधि- -धिम ऋ ४, २२,  
 २<sup>१</sup>.  
 चतुर-धा<sup>१</sup> मै ३, ७, १०; काठ  
 २४, ९; क ३८, २.  
 चतुष्-मद् > चतुष्पदी- -दी  
 तै ३, १, १०, २<sup>१</sup>; -दीम्<sup>१</sup> मा  
 ८, ३०; का ९, ५, ३.  
 चतुष्-पद्, दा- -दा<sup>१</sup> तै ५, २, ११,  
 १; मै ३, १२, २, १; -दा<sup>१</sup> मा २३,  
 ३४; का २५, ७, २; काठ ५०, ५.  
 चतुष्-पाद्- -पादम् काठ १३,  
 ९<sup>१</sup>.  
 रतुरीय- -यम् पै १६, १०९, ९.  
 तुर्य- > तुर्य-साह<sup>१</sup>-  
 चम् > चनस्-> चनो-धा-

- a) पाभे. पृ ३९०४ j<sup>१</sup> द. । b) पाभे. पृ ३८९९ 5 द. ।
- c) धृषीप-> -तः इति शोषः ।
- d) सपा. पै ९, १८, १ दिग्धा इति पाभे. ।
- e) पाभे. पृ २३३६ i<sup>१</sup> द. । f) पृ ३७१८ l द. ।
- g) च च्यम् इति पाठः ? च्यम् इति शोषः (तु. वा. ) । h) पाभे. पृ ३७२९ l<sup>१</sup> द. ।
- i) पाभे. पृ ३२४४ f द. । j) पाभे. पृ २००७ g द. ।
- k) पाभे. पृ ३४७८ द. । l) पाभे. पृ ३८८० e<sup>१</sup> द. ।
- m) पाभे. पृ १०९१८ द. । n) पाभे. पृ ३८६१ b द. ।
- o) सहृद् पाभे. पृ ३४४४ d द. ।
- p) पाभे. पृ ३७३० i द. । q) पाभे. पृ २८०७ l द. ।
- r) पाभे. पृ ३७२९ l द. ।
- s) च च्यम्बनीनाम् > सपा. शी १९, ३६, ६; इन्द्रवती- नाम् इति शंभा., इन्द्रवतीनाम् इति Bw. पाभे. ।
- t) सपा. ऋ ८, १, १२ जकुभ्यः इति, आपमं १, ७, १ जर्जम्भः इति च पाभे. । शिर्षं पृ १२१४ f द. ।
- u) शोषः पृ ३५४२ h द. ।
- v) = सपा. दात्रा ९, ४ । तैत्रा ३, ७, ७, १४ चक्षुगि

- इति पाभे. । w) वैतु. L 1३९११ द्विर इति ।
- x) पाभे. पृ ३७९२ b<sup>१</sup> द. ।
- y) सपा. तै ५, ४, ८, २ अक्षुन् इति पाभे. ।
- z) पाभे. पृ २२६६ b द. ।
- aa) पाभे. पृ ३८७६ a<sup>१</sup> द. । शोषः पृ २२३० b द. ।
- ab) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ac) सपा. शी २, ३०, २ चित्तादि इति पाभे. ।
- ad) पाभे. पृ ३८८४ o<sup>१</sup> द. ।
- ae) चण्डस्य नपत्यः इति शोषः (तु. शी २, १४, १) ।
- af) सपा. पै ११, ३, ९ रक्षामि इति पाभे. ।
- ag) पाभे. पृ २१०० o द. ।
- ah) पाभे. पृ ३७६४ f द. । ai) शोषः पृ २७७६ b द. ।
- aj) सपा. तै ६, २, २, १ पद्यद्वा इति पाभे. ।
- ak) सपा. \*ष्यदी <> \*लदीम् <> \*दादम् इति पाभे. । al) सपा. \*दा <> \*दा इति पाभे. ।
- am) नाप. (चतुर्ष्वप्यस्य-1 पन्तु-1) । पया. नावमदः । इत्य-साह- इत्यथोक्तदिशा \*तुर्य- इति पूष. भाष. पर. नेत्र. < \*चतुर्ष्व- इति मतम् ।

<p>-धाः<sup>a</sup></p> <p>चनु, &gt; नृा ऋ १, १५०, २१<sup>b</sup>; उ, ८३, २०<sup>c</sup>.</p> <p>चि न्यञ्जनी - नी शो ५, ५, २१<sup>d</sup>.</p> <p>चुप्य- च्पम् का २१, १, १०.</p> <p>चुप्य- च्पम्<sup>e</sup></p> <p>✓चम् &gt; चमसु- सः शो ८, १४, ३<sup>f</sup>.</p> <p>चिम् - च्म ऋ ८, ७६, १०; मा ८, १९; का ८, १४, १; तै १, ४, ३०, १; -निव<sup>h</sup></p> <p>✓चद्, चरते पै ४, २, १<sup>g</sup>; चरति शो ४, ८, १<sup>g</sup>; पै ५, १५, ५; २६, ३; चरामि<sup>i</sup> तै ३, ३, ८, २; शो ६, ११७, १; चरामि पै १६, ४९, १०<sup>i</sup>; चरायः पै १८, ११, ३<sup>k</sup>; चर शो ३, २, ३<sup>k</sup>; चरत्<sup>l</sup> शो ९, ४, २४; पै १६, २६, ३; चरत्<sup>m</sup> तै २, २, २, २;</p>	<p>काठ १०, ५.</p> <p>चचार पै १, ३३, ५<sup>o</sup>; चरिच्यामि<sup>p</sup></p> <p>चरत् - चरत् तै ४, ७, १५, २<sup>o</sup>; शो ४, २९, ७<sup>o</sup>.</p> <p>चिचरुदिति पै १९, ५१, ९.</p> <p>✓चरण्य (&lt; चरण-) &gt; चरण्यु- -यवः शो २०, ४८, १; पै १८, २३, १०<sup>r</sup>.</p> <p>चरम् - चम् ऋ ८, ६१, १५<sup>r</sup>.</p> <p>चरम्-तुम् (&gt; ः) शो १९, १५, ३<sup>s</sup>; पै ३, ३५, ३<sup>s</sup>.</p> <p>चरु- च्म् शो ४, ७, ४<sup>t</sup>.</p> <p>चुर्मन् - चर्मां (मं-अ)द् - मांत् पै १९, ३६, १७.</p> <p>चर्पणि- -०णी ऋ १, १०९, ५.</p> <p>चिचक्रुः<sup>u</sup> पै १२, ३, १.</p> <p>चिचिर्<sup>v</sup> पै १४, ४, ३.</p> <p>च्यार्त् - च्म् पै २, १०, ३<sup>w</sup>.</p> <p>चिचापाकः पै १६, १५१, ९<sup>x</sup>.</p>	<p>च्यारु- -रुः शो १९, २४, ६<sup>y</sup>; -रुः ऋ ९, ७०, ४<sup>z</sup>.</p> <p>चारु-चदन- -नः पै २०, २८, १०<sup>aa</sup>.</p> <p>चारु-चाक् - चाक् पै २०, २८, १०<sup>aa</sup>.</p> <p>चिचारुस्यन्ताम् पै ६, १४, ५.</p> <p>✓चि (यथा. ), चितुते काठ २१, ७<sup>bb</sup>.</p> <p>अघेष्ट क ३५ १<sup>cc</sup>; अघेष्टाश्च काठ २२, ८<sup>cc</sup>.</p> <p>चितु- -ते शो ७, २३, २<sup>dd</sup>.</p> <p>चित्प- -च्यम् पै १६, ५९, ६.</p> <p>चित्वा पै ८, १२, ५<sup>ee</sup>.</p> <p>✓चित्, चितन्ते ऋ ९, ४७, २<sup>ff</sup>.</p> <p>चित्पेम ऋ ४, ३६, ९; चित्पेम ऋ २, २, १०<sup>gg</sup>.</p> <p>चित् -&gt; चित्-पति- -तिः<sup>hh</sup></p> <p>चित्-पति- -तिः<sup>hh</sup></p> <p>चित्-पति- -तिः<sup>hh</sup></p>
--	---	---

- a) पाठे. पृ ३५० ह. द. । b) शोधः पृ २२२४ ह. द. ।  
 c) विशेषः पृ २५६१ अ. द. ।  
 d) शोधः पृ १५०४ इ. द. । सपा. खि ४, ७, २ सम्मु-  
 ङ्गनी इति पाठे ।  
 e) सपा. चुप्यम् (तत्रा २, ६, ४, ४ च) <> चुप्यम्  
 इति पाठे. ।  
 f) सपा. पै १६, १३५, ४ दारुवात्रम् इति पाठे. ।  
 g) चम्, सुतुम् > सपा. मास ४, ५, १० चम्सुतुम्  
 इति पाठे. ।  
 h) सपा. तत्रा १, ४, २, १ व्याग्री १९, ३, २ चम्  
 इति पाठे. । i) सपा. परस्परं पाठे. ।  
 j) सपा. मं ४, १४, १७ चिचरावः इति (यत्र शोधः  
 पृ १३१२ ह. द.) मंत्रा २, ३, २० चराणि इति च पाठे. ।  
 k) सपा. शो १४, २, ४३ तरायः इति पाठे. ।  
 l) पाठे. पृ १७४० ह. द. । m) पाठे. पृ १३१२ अ. द. ।  
 n) पाठे. पृ ३६४० अ. द. । o) उच्यते ।  
 सपा. तत्रा ३, ७, १२, ६ चराम इति पाठे. ।  
 p) सपा. मै १, ४, १ क्षालप्ये इति, काठ ४, १४  
 क्षालभे इति च पाठे. । किरं पृ १३१३ अ. द. ।  
 q) पाठे. पृ २४९० अ. द. ।  
 r) चरण्यवः इति निःस्वरः पाठः? वनि. शोधः ।  
 s) सपा. परस्परं पाठे. । t) शोधः पृ २९८५ अ. द. ।  
 u) शोधः पृ ३०९० अ. द. ।  
 v) तु. सपा. शो १९, ४९, ३ आजगद् इति पाठे. ।  
 w) सपा. शो २, ९, ४<sup>2</sup> चोत्तिम् इति पाठे. ।  
 x) सपा. मा ८, ३६ प्रथ स पौडशी इति, वृ २, १  
 शोम् ( BC. शी ) इति च पाठे. ।  
 y) शोधः पृ २८८९ अ. द. । z) शोधः पृ १९९७ अ. द. ।  
 aa) चारुवाक् चारुवदनश्च चारुमंकाशी (शी, [इन->]  
 इ) नो नृभिः । यो अद्वेष्यः... इति छन्दस्तः सर्वो मन्त्रः  
 सुपठः ( वैतु. मूको. अतु BKA. WAG L १, ५३ अ )  
 चारु > यक्. चारु-व, चारु-वा [तु. चारु-क-] इतीव ।  
 bb) पाठे. पृ ३७४३ अ<sup>1</sup> द. । cc) सपा. परस्परं पाठे. ।  
 dd) वैतु. सा << च्याक् इति यत्रा चित् -> चार्त्<sup>o</sup>  
 च १ इति । ee) शोधः पृ ३३८० ०; ३५४२ अ. द. ।  
 ff) शोधः पृ १५५३ अ. द. । gg) पृ ३७२४ अ. द. ।  
 hh) सपा. पतिः (मास ३, १, ३, २२<sup>1</sup> च) <> पतिः  
 <> पतिः इति पाठे. ।

रचिति-  
चित्त- -त्तम् शौ १०, १०, १०<sup>१</sup>;  
-त्ता पै ३, २३, २<sup>१</sup>; -त्तानि  
शौ २, २०, २<sup>१</sup>; ३, २, १-३; ४<sup>१</sup>.  
चित्त- > चैतिष्ठ- -ष्ट<sup>१</sup> मा २७,  
१५; का २९, २, ५; तै ४, १, ८,  
२; मै २, १२, ६; काठ १८,  
१७; क २९, ५; पै ९, १, ५.  
चेतस्- -तः पै १६, ७०, १<sup>१</sup>.  
श्चेत्- -त्तारम् पै १९, १३, १.  
श्चित्, प्रा- -त्रम् ऋ ५, ३९, १<sup>१</sup>;  
-त्रा ऋ १, ६६, १<sup>१</sup>; -त्राः ऋ  
१०, ९१, ५<sup>१</sup>; -त्री पै ७, ४, १.  
श्चै (त्र >) श्चि- -श्याम् काठ  
३५, २०<sup>१</sup>.  
श्चैत्रै- -यः मै २, ५, १<sup>१</sup>.  
श्चिन्-राधस्- -धाः शौ १, २६, २<sup>१</sup>.  
श्चिद् ऋ ७, ३२, १<sup>१</sup>; ९, ४७, १<sup>१</sup>.  
श्चित्ति- -तित्म् शौ २, १, ४<sup>१</sup>.

चीपुत्रु- -हुः शौ ६, १२७, २<sup>१</sup>.  
चुवृ, चोदयामि शौ ३, १५, १<sup>१</sup>;  
चोदय, > या ऋ १, १०२,  
१०<sup>१</sup>.  
चुवुक- -कः खि २, १२, ३; -के पै  
१६, १४७, ३.  
चिष्ट्यां मै १, १०, ५<sup>१</sup>.  
च्यु, व्यावयति काठ २७, १५<sup>१</sup>.  
च्युच्योत् पै २, ३९, १<sup>१</sup>.

छ

छन्द, [सञ्छान्] ऋ ६, २८, ५;  
काठ १३, १६; शौ ४, २१, ५.  
छन्दस्- -दः शौ ८, १३, १४<sup>१</sup>;  
-द्वांसि काठ १८, १९<sup>१</sup>;  
-द्वाभिः शौ ६, १२४, १<sup>१</sup>.  
छन्दःपात्र- -त्रम् पै १६,  
१२५, ५<sup>१</sup>.  
छम्बद् > छम्बद् ✓छ, छम्बद्

कुर्वन्ति तै ७, ४, ८, २५<sup>१</sup>.  
छर्दिस्- -र्दिः मै १, ५, ४<sup>१</sup>.  
छागल- > छागला (ल-अ) ऋ<sup>१</sup>- -दे  
पै १९, ३४, ५.  
छिद्, छिन्तु शौ ५, २९, १०<sup>१</sup>;  
छिग्धि शौ १२, १०, ५; छिन्तम्  
शौ ६, ५०, १<sup>१</sup>; क्विछत्त मै  
२, १, ११<sup>१</sup>.  
छिन्- -चाः मै ३, ७, ७<sup>१</sup>.  
छिरा (र-आदिर्/दिनी<sup>१</sup>) -नीः पै  
१७, १४, १०.  
छो, छरति<sup>१</sup> तै ५, २, १२, १; काठ  
५०, ६.  
छास्यति पै १६, ५६, १६<sup>१</sup>.  
ज

जगत्- -गत् मा १६, ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; का  
१७, १, ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; तै ४, ५, १,  
३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; मै २, ९, २<sup>१</sup>; काठ १७,

- १) भावे किः प्र. । पृ १३२२ ष यदुर्णं तक्षेष्टम् ।
- २) शोषः पृ २५५० ष द. ।
- ३) चेत्ता (<चेत्-) इति शोषः (तु. मूद्ये.) ।
- ४) पाभे. पृ ३९०५ ष द. । १) सा. [पक्षे] सीरे इति ।
- ५) पाभे. पृ ३४९४ ष द. ।
- ६) शोषः पृ ३२५१ ष द. । सग. मा ११, ६८  
चै(व-इ)इम् इति पाभे. ।
- ७) तु. सा. GAV. GAV. प्रत्यु; वैतु. या १४, ४१ वै.  
म. [ZMAS ४८, ६८३] = चिष्टम् इति पाठे इत्ता (विप.  
[रापग-]) इति । १) शोषः पृ ३२५९ ष द. ।
- ८) पाभे. पृ ३७१३ ष द. ।
- ९) सग. चैत्रायम् <> चिष्ट्या क ४८, १८ वाचा  
इति च पाभे. । १) पाभे. पृ ३१७५ ष द. ।
- १०) सग. पै १९, १, ८ सारवधर्मा इति पाभे. ।
- ११) पाभे. पृ २८०७ ष द. । १) पाभे. पृ ५२४ ष द. ।
- १२) पाभे. पृ ३९०६ ष द. ।
- १३) सा. चीपुत्रुः इति, मा. चीपुत्रुः इति । सग. पै  
१, ९०, २ चीपुत्रुः ( मूद्ये. चीपु ) इति पाभे. ।
- १४) पाभे. पृ ३१९० ष द. । १) पाभे. पृ २५१९ ष द. ।

- १) विप. (सारस्वती) । पाठः ?
- २) पाभे. पृ ३७८८ ष द. ।
- ३) सग. तैत्रा ३, ७, १३, १ अभ्युत्पयुः इति पाभे. ।
- ४) वैतु. वै. आगच्छत इति, सा. यच्छत इति, मा. तैत्रा  
[२, ८, ८, १२] सञ्छान् [यत्र यनि. शोषः] इति पाठानु-  
रोधेन अञ्छाः (निर्मलाः) इति च ।
- ५) सग. छन्दः <> छन्द.पात्रम् इति पाभे. ।
- ६) सञ्च सग. काठ २७, १ वाक् इति पाभे. ।
- ७) सग. पै १९, ४०, ४ ऋयोनाम् इति पाभे. । किरं  
पृ १३३३ ष द. । १) सग. तैत्रा ५, ९, १३  
सम्बद्कु इति, शौ १६, १३ः८ छागला इति पाभे. ।
- ८) सग. द्विथी ६, ९, १६ शर्म इति पाभे. । किरं पृ  
१३३४ ष द. । १) = अत्रगर- । उग. ए. = छाग- इति ।
- ९) पाभे. पृ २३२९ ष द. । १) पाभे. पृ ३३३० ष द. ।
- १०) सग. काठ १०, ५ न्ययनम् इति पाभे. ।
- ११) पाभे. पृ २८१९ ष द. । १) विप. (मदान्वा-) ।
- १२) पाभे. पृ ३८०१ ष द. । १) पाभे. पृ ३५५० ष द. ।
- १३) पाभे. पृ ३८९३ ष द. ।
- १४) सग. ऋ १०, १४१, ४ मै २, ९, २ पुत्रः इति पाभे. ।



११<sup>०</sup>; †<sup>b</sup>; क २७, १<sup>०</sup>; †<sup>b</sup>;  
-गाता शौ ३, १२, ७<sup>०</sup>; प ३,  
२०, ६<sup>०</sup>.  
जुगसी- वी काठ ३९, १०<sup>d</sup>;  
-तीम् तै ४, ३, ११, २; मै २,  
१३, १०; शौ ८, ९, १४; पै  
१६, १९, ४.

जजग्रधं- खि ४, ७<sup>०</sup>, ११; पै ६, ४, ११.

जङ्गिह- -घः<sup>०</sup> शौ २, ४, ३, ५; -केन<sup>०</sup>

जङ्गिण- -गः<sup>०</sup>; -जेन<sup>०</sup>

जजठर- ता तै ३, २, २, १७.

✓जन्, जुनाव शौ ६, ८, १, ३; अजनम्  
काठ ४०, ९<sup>०</sup>.

वायेत काठ १२, १३<sup>०</sup>;  
जुयेते तै २, १, १, ६<sup>०</sup>; मै १,  
६, १२<sup>०</sup>; काठ १२, १३<sup>०</sup>; जाय-

ताम् खि २, १०, ३; शौ ३, २३,  
३; पै ३, १४, ३; जायन्ताम्

शौ २, १३, ५; पै १५, ६, ९;  
अजायत पै १९, २४, १६<sup>०</sup>;

अजायन्त ऋ १०, ७२, ३; ५;

अजायन्त ऋ १०, ७२, ३; ५;

अजायन्त ऋ १०, ७२, ३; ५;

आयेत काठ २६, ८<sup>०</sup>.

जोले खि ४, ६, ५<sup>०</sup>; शौ ४, २४,  
६<sup>०</sup>; अजान तै ४, ३, ११, १<sup>०</sup>.

जनयतः मै २, १, ७<sup>०</sup>;  
अजनयम् शौ ६, ६१, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;

२जन्- -नः ऋ १०, १४१, ४<sup>०</sup>;  
मा ११, ८<sup>०</sup>; का १२, ७,  
१५<sup>०</sup>; तै ४, १, १०, ३<sup>०</sup>; मै २,  
७, ७<sup>०</sup>; ९, २<sup>०</sup>; ३, १, ९<sup>०</sup>;

काठ १६, ७<sup>०</sup>; -नम् काठ  
५, ६<sup>०</sup>; शौ ५, २२, १४<sup>०</sup>;

-नागाम् शौ ५, ५, २<sup>०</sup>; -नेपु  
मा ११, ७९<sup>०</sup>; का १२, ७, १४<sup>०</sup>.

जन्-ता- -०ते<sup>०</sup>

जन्मान- -नम् तै ४, ७, १५, १;  
मै ३, १६, ५; काठ २२, १५;

-इति<sup>०</sup>.

जनयत्- -यत् पै १२, ६, ८<sup>०</sup>;  
जनितव्यं- -व्यम् शौ ४, २३, ७;

पै ४, ३३, ७.

२जनितृ- -ता शौ ४, १, ७<sup>०</sup>.

२जनितृ- -ता शौ ४, १, ७<sup>०</sup>.

२जनितृ- -ता शौ ४, १, ७<sup>०</sup>.

२जनितृ- -ता शौ ४, १, ७<sup>०</sup>.

२जनितृ- -त्री मै २, १३, १०.

जनित्र- -त्रम् ऋ ७, ३४, १<sup>०</sup>;

जनिमन्- -मानि कौ १, २६७<sup>०</sup>;  
२, ६६९<sup>०</sup>; शौ १३, १, ३७<sup>०</sup>;

जनुस्- -नुपः पै ५, २, ७<sup>०</sup>;

जन्मन्- > जन्म-भूमि- -मिम्<sup>०</sup>  
जात- -तः काठ २२, ७<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

३५, १<sup>०</sup>;  
३५, १<sup>०</sup>;

१) पांभे. पृ ३८६३४ द. १ १) पांभे. पृ ३९०७<sup>०</sup> द. १

२) पांभे. वेप ४, १०९३ द. १ २) सपा परस्परं पांभे. १

३) = जग्रधे (लिटि कर्मणि प्रपु) < ✓ "ग्रध" 'भोजने' १

४) सपा. परस्परं पांभे. १ ४) सपा. परस्परं पांभे. १

५) सपा. जंमि १, ५ चर्वा इति पांभे. १

६) पांभे. पृ ३३९१ द. १ ६) स. सरथ. टि. अंभे

७) पांभे. पृ ३४५६ द. १ ७) स. सरथ. टि. अंभे

८) पांभे. पृ ३४५६ द. १ ८) स. सरथ. टि. अंभे

९) पांभे. पृ ३४५६ द. १ ९) स. सरथ. टि. अंभे

१०) पांभे. पृ ३४५६ द. १ १०) स. सरथ. टि. अंभे

११) पांभे. पृ ३४५६ द. १ ११) स. सरथ. टि. अंभे

१२) पांभे. पृ ३४५६ द. १ १२) स. सरथ. टि. अंभे

१) सपा. का ११, ३, ३; ६, ३ पञ्चालाः इति पांभे. १

शिष्टं पृ १३५० द. १

२) सपा. जुनमानम् <> जनितव्यम् इति पांभे. १

३) शोधः पृ ४४९ द. १ ३) शोधः पृ ४६०२ द. १

४) सपा. जनिता <> जनुपः इति पांभे. १

५) सपा. ताजा १, २, ९; ६, ९, १७ जनिता इति पांभे. १

६) पांभे. पृ १६७५ द. १

७) ०मिम् अतिक्रान्तः > ०मिपरिक्रान्तः इति काचित्कः

मूको. १

८) सपा. क ३५, १ दिवा जातः इति पांभे. १

९) नाप. (अभिजात-). १) पृ ५९९ द. १

१०) पांभे. पृ २२६१ द. १ १०) पांभे. पृ २२७५ द. १

११) सञ्ज. पाटाः अजाताः इति शोधः (तु. सरथ. अजा-

ता इति, तै ५, ३, ५, १ जनिव्यमाणम् इति पांभे. १)

१२) शोधः पृ १०५७ द. १ १२) शोधः (दिम-). १) १)

१३) पांभे. पृ ३३३१ द. १

१४) शोधः पृ ३४२३ द. १

इजुनो

✓जम्भ् > इजुम्भ- -म्भयोः<sup>b</sup>,  
-म्भेः पै १, ४२, २९.  
✓जम् > जम्द- > जम्द-जम्दि-  
-जिम् खि ५, ३, २९; -ओजे  
२, १, ५१.  
जरायु- -युणा पै १९, ३१, ४६;  
-युभिः<sup>c</sup> शौ १, २७, १;  
जर्भरि<sup>b</sup> -री ऋ १०, १०६, ६.  
इश्जहा<sup>1</sup>  
जामि- -म्याः शौ २, ७, २१, २०,  
१२८, २६; -स्याः खि ५,  
१२, २६.  
✓जि, जयाति शौ २, २७, ११;  
ज्जयन् त ५, ४, ६, ४<sup>m</sup>; मै  
१, ९, ८<sup>m</sup>; ३, ३, ७<sup>m</sup>; ८, १०<sup>10</sup>.  
जिपाय<sup>1</sup> शौ ३, १०, ४; ८,  
९, ११; जिग्युः ऋ १०, ८७, १९<sup>९</sup>;

शौ ८, ३, १८<sup>१९</sup>; जिग्युः  
काठ २३, १११.  
ज्य (तु >) ग्नी- -ग्नीः शौ ११,  
११, ११<sup>१९</sup>.  
जित् > जित्- -ता शौ १, २४, १<sup>९</sup>.  
जित्- -ये मै २, ७, ५<sup>१</sup>.  
जिस्वा मै १, ७, २<sup>९</sup>.  
जेव्यत्- -प्यत् शौ ५, २०, १<sup>९</sup>.  
?जिगीमहे<sup>m</sup> पै ९, १०, १०.  
?जिघास्ति<sup>v</sup> पै ५, २७, ७.  
✓जिन्म्, जिन्वन्ति शौ ९, ४, १८<sup>१</sup>;  
जिन्वत् पै १६, २५, ८<sup>१</sup>;  
जिन्वत् ऋ ७, १०४, ६<sup>१</sup>; शौ  
८, ४, ६<sup>१</sup>.  
जिह्वा- > ✓जिह्वाय, ?जिह्वायेते<sup>1</sup>.  
जिह्वाय ( तु > ) ग्नी- -ग्नीः  
खि ७, ६, १<sup>१</sup>.  
जिह्व- -ह्वस्य मै १, ३, ३५<sup>१</sup>.

जिह्वा- -ह्वस्य पै २०, १७, ४.  
जीयते शौ ११, ५, ६<sup>१</sup>.  
✓जीव्, जीवाति; ऋ १०, ८५,  
१ ( ७, ६६, १६ ) ३९<sup>१</sup>; शौ  
१४, २, ६३<sup>१</sup>; जीवात् पै १६,  
७६, ९<sup>१</sup>; जीवत् शौ ५, २९,  
१३<sup>१</sup>; जीवाम पै २०, २२,  
३<sup>१</sup>.  
जीविषुः<sup>१</sup>  
जीव- -वः तै ४, २, ५, ३<sup>१</sup>;  
मै २, ७, १२<sup>१</sup>; -ज्वम्<sup>१</sup> काठ  
८, २; क ६, ७; -वा. मै १, १०,  
३<sup>१</sup>; -ज्वि<sup>१</sup> काठ ८, २; क ६,  
७.  
जीव-भोजन- -न्म् शौ ४,  
९, ३<sup>१</sup>.  
जीव(ल>)ला- -ले पै ८,  
७, १<sup>१</sup>.

\*) इजुनो द्विच्यो > \*अजुनासः इति शोधः? ( तु. पृ  
१३६२ h ) । \*अजुन- इति च नाप. (स्वर्गवासिन्- [दि-व] ) ।  
व्यु. ? । \*अजु- (स्वर्ग- [तु. पार. अर्श- , स्वर्ग- [दि-व] )  
+ ( ✓वस 'निवासे' > [अधिकरणे] वसन-> नैप्र.  
\*वन-> ) न- (निवास्थान-) > वस. वनि. इति मतम् ।  
\*) पामे. पृ ३८७९ h द. । \*) पामे. पृ १३६३ e द. ।  
\*) = प्रजमितानि- वा प्रजलितानि- वेति या [ ७, २४ ]  
प्रष्ट. । \*) सपा. खिसा ३६, १० \*निनः इति पामे. ।  
\*) \*ग्नेः [ प १ ] इति शोधः ( तु. सकक्षम् भ्रतावृधः  
इति ) । \*) सपा. परस्परं पामे. ।  
\*) विप. ( \*दीप्तिम्- [अधिन-] ) । ज्वर- ( दीप्ति- ) +  
( ✓ष्ट 'घारणे' > कर्त्तरि ) भरि-> उस. \*ज्वर-  
भरि-> नैप्र. वनि. ( वेत्. या [ १३, ५ ] सा. प्रष्ट.  
< ✓वर्षुर् [ < ✓ष्ट ] इतीव, वै., कुमारिलः [ तन्त्रवा-  
तिके ], सा [ पक्षे ] < ✓जृम् 'गात्रविनामे' इति च ) ।  
\*) शोधः पृ २२६८ इ. द. । \*) पामे. पृ १३५४ इ. द. ।  
\*) सपा. परस्परं पामे. । \*) पामे. पृ ३२२४ इ. द. ।  
\*) पामे. पृ ३७९६ इ. द. । \*) पामे. पृ ३७९६ j द. ।  
\*) शोधः पृ ३७८९ d<sup>1</sup> द. । \*) पामे. पृ २५०१ इ. द. ।  
\*) पामे. पृ ३५९७ c द. । \*) शोधः पृ १०२० j द. ।

\*) पामे. पृ २६०१ f द. । \*) पामे. पृ २८५४ j द. ।  
\*) पामे. पृ ३७९६ f द. । \*) पामे. पृ १६९४ e द. ।  
\*) शोधः पृ १३७० d द. ( वेत्. Benou [ Vāk ५,  
८४ ] < गा 'गती' इति ) । \*) शोधः पृ २४३० d द. ।  
\*) सपा. परस्परं पामे. । \*) पामे. पृ ३५७९ इ. द. ।  
\*) शोधः पृ २२०७ c द. ।  
\*) = सपा. वा १, ११ । \*यन्तः ? इति संस्कृतुः टि. ।  
\*) = माश्री २, ३, २, ३३ । शिष्टं पृ १३७४ d द. ।  
\*) पामे. पृ ३२२६ b द. ।  
\*) सपा. जीवाति ( माश्री १, ११, १२ या ४, २५ व )  
<> जीवात् <> आपमं १, ५, ४ वीश्री १, ४, २९ सुपुट  
इति पामे. पृ १३७६ f विचोपः द. । \*) पामे. पृ ३८१७ c<sup>1</sup>  
द. । \*) सपा. जीवात् <> जीविषुः इति पामे. ।  
\*) सपा. पै ३३, ९, १६ जीवसे इति पामे. ।  
\*) शोधः पृ २८९६ e द. । \*) पामे. पृ ३७२९ f द. ।  
\*) पामे. पृ ३७४७ a द. ।  
\*) जीवाः वा जीवन्तः ( आश्री २, ७, ७ च ) > सपा.  
काठ ९, ६ क ८, ९ इजुगोमीवन्तः इति पामे. ।  
\*) पामे. पृ ३७४७ b द. । \*) पामे. पृ २००६ a द. ।  
\*) पामे. पृ ३८१९ इ. द. ।

जीवित्-न्तः मै १, १०, ३१<sup>a</sup>.

जीवन्ती-

जीवन्तु-न्तः पै ७, १०, ३.

२जीवन्ती-न्तीम् शौ ८, २, ६;

७, ६; पै १६, ३, ६; १२, ६.

जीवसे पै १३, ९, १६<sup>b</sup>.

जीवित् > जीवित-तम- -मः<sup>c</sup>

✓जु.जू > जूति- -तिम्<sup>d</sup> मा १३,

४२; का १४, ४, ५; मै २, ७,

१७; काठ १६, १०.

✓जुप.जुपसे शौ १८, ३, ९<sup>e</sup>; जिपन्त

शु ७, ५२, ३<sup>f</sup>; जुपस्व तै २,

४, ५, १<sup>g</sup>; जुपेयाम् तै ३, ५,

१, २<sup>h</sup>.

जुजोपत्- -पते श ९, १०३, १

१२जुजोपत्- -पते<sup>i</sup> कौ १, ५७३; जै

१, ५८, ८.

✓जू (वयोदानो), जरेयाम् श ३,

५८, २<sup>j</sup>.

जरन्- > जरन्-कनी<sup>k</sup>- ज्याम्

जरन्- > जरद्-अष्टि- -ष्टिम्  
पै १७, ४, १०<sup>l</sup>.

जरस्- -रसे शौ ३, ११, ६<sup>m</sup>; पै १,  
६१, ५<sup>n</sup>.

जरन्- -रायै शौ ३, ११, ७<sup>o</sup>.

जरिमन्- -म्जे पै १, ६१, ३<sup>p</sup>.

✓जेह<sup>o</sup> > जिहमान<sup>q</sup>-

✓क्षा, जजुः श ७, ६२, ४<sup>r</sup>.

✓ज्या > जि, जिनिति<sup>s</sup> काठ २६,

१; क ४०, ४.

ज्यायस्- > ज्यायस्-तर- -रः खि

५, १५, १०<sup>t</sup>.

✓ज्युत्

ज्यो (तु >) ता- -ते<sup>u</sup>

ज्योतिस्- -तिः तै ४, २, ५, २१<sup>v</sup>;

- -तिः<sup>w</sup> काठ ९, ३; क ८, ६;

-ज्योति<sup>x</sup> काठ १९, १०; क

३०, ८.

ज्योतिर-अ (प्र >) प्रा- -प्रा.  
पै ५, २९, १<sup>y</sup>.

ज्योतिप- -पम् खि २, १, ४<sup>z</sup>.

ज्योतिप-मत्- -मन्तम् खि १,

४, ६<sup>aa</sup>.

ज्योतिधमती- -न्ति पै १८,

६, १<sup>ab</sup>; -तीः पै १३, १०, ९<sup>ac</sup>;

१४, ३, २४<sup>ad</sup>.

ज्योष्ट- > ज्योष्टय- -थयाम् मा ९,

४०<sup>ae</sup>; १०, १८<sup>af</sup>; का ११, ३,

२<sup>ag</sup>; ६, २<sup>ah</sup>.

ज्योष्ट-लक्ष्मी<sup>ai</sup>- -क्ष्मी मै १, ८, १.

ज्योक्<sup>aj</sup> तै ५, ७, २, ४; काठ १३, १५.

ज्योग्-अपहृद्- -हृः तै २, १, ४,

७<sup>ak</sup>.

ज्योग्-जीव- -वः पै १९, २८, ४<sup>al</sup>.

ज्योग्-जीवत्<sup>am</sup>- -वन्तः<sup>n</sup> काठ ९,

६; क ८, ९.

ज्योह-निरुद्- -हृः काठ १३, ५<sup>ao</sup>.

ज्योतयमामक- -कार्<sup>ap</sup>

✓ज्वल् > ज्वाल- -लैः मै ४, १,

९<sup>aq</sup>.

a) पामे. पृ ३९०९<sup>h</sup> द. १ जीवयन्तः इति शोधः ।

b) पामे. पृ ३९०९<sup>h</sup> द. १ c) सपा. मै ३, १, ३

भनुपजीवनीयतमः इति पामे. । शिष्टं पृ १३८०<sup>j</sup> द. १

d) = सपा. (माघ ७, ५, २, १८ माधो ६, १, ७,

२८ वाधो २, १, ७, ११ । तै ४, २, १०, १ आपधो १६,

२७, ९ ध्वाजिम् इति पामे. ।

e) सपा. तैआ ६, ४, २ आग्निष् ३ ६, ३ : १६ जीपि

१, ११ : १३ धृण्मे इति पामे. ।

f) पामे. पृ २३४३<sup>o</sup> द. १ g) पामे. पृ २४०९<sup>m</sup> द. १

h) पामे. पै ४, ११२०<sup>p</sup> द. १

i) सपा. परस्परं पामे. । j) पृ २८२९<sup>k</sup> द. १

k) दग्गु AVL<sup>l</sup> कन्त्या- > ज्याम् इत्याद तथिन्वम् ।

l) पामे. पृ ३८५३<sup>n</sup> द. १

m) सपा. जग्मे <> जग्मे इति पामे. ।

n) सपा. जग्मे <> जग्मे इति पामे. ।

o) सपा. शौ २०, १३०, १९ दीपा. सात. श्वा

अस्थिरः इति, BAW. अश्ववा अश्वयुतिः इति पामे. ।

p) पामे. पृ १५७२<sup>k</sup> द. १ q) पामे. पृ ३७११<sup>o</sup> द. १

r) पामे. पृ ३८२२<sup>e</sup> द. १

s) विप. (प्रजा-0) व्यस्त इव पाठः ? यनि. शोधः ।

t) सपा. सु २, २ ज्योतीपि इति पामे. ।

u) शोधः पृ १६३५<sup>k</sup> द. १ v) सपा. शौ १४,

१, ५५ आद्युधमती इति पामे. । शेषं पृ ६९०<sup>s</sup> द. १

w) सपा. आपधो ४, ६, ४ माधो ४, ९, २ वैधो ५,

७ : २ द्विधो ६, २, १५ त्रिधो इति पामे. ।

x) शोधः पृ ३०७३<sup>f</sup> द. १ y) पामे. पृ ३७५१<sup>o</sup> द. १

z) पामे. पृ ३०४१<sup>h</sup> द. १

aa) = प्राज्ञापत्या- । कय. अन्तोदात्तः (तु. गा [तैमा २,

१, ३, २] BAW. प्र. च) । bb) पामे. पृ ३७२३<sup>d</sup> द. १

cc) सपा. ज्योग्-अपहृद्- <> ज्योह-निरुद्- इति पामे. ।

dd) विप. (अरमद्-0) । ee) पृ १३९९<sup>m</sup> द. १

ff) शोधः पृ २३३१<sup>c</sup> द. १

gg) सप्त<sup>h</sup> सपा. काठ ३१, ७ क ४७, ७ वेदेन इति पामे. ।

ड

डिव्यदाको पै १९, २६, १४.

त

ति पं ८, १३, ५<sup>१</sup>.

तक्षन्- तक्षने शौ ६, २०, २<sup>०</sup>;

-वमा शौ ११, ६, ११<sup>०</sup>.

तक्षन्नाशन- ०० न पै १९, ८, १४<sup>०</sup>,

-नम् शौ ५, ४, २<sup>०</sup>.

√तक्ष, अतक्षन् ऋ ७, ७, ६<sup>०</sup>.

√तद् > ताड- ऋम मै २, ७, १२<sup>६</sup>.

तिर्णभरमग्धि<sup>१</sup> पै १५, २३, ६.

तदुपाण- √लृप्र.

तुतोसत्<sup>१</sup> खि २, १०, ६.

तित्या तेन<sup>१</sup> काठ ३२, ७.

तद्-> तु, ता- तम् ऋ ९, १०९, ११<sup>६</sup>; मा ८, २६<sup>१</sup>, ११, ८०<sup>०</sup>; २५, ३७<sup>०</sup>, का ९, ५, २<sup>१</sup>; १२,

७, १५<sup>०</sup>; २७, १३, ६<sup>०</sup>; तै  
 छ, १, १०, ३<sup>०</sup>; मै छ, १३,  
 ९<sup>०</sup>; पै ११, ६, ११<sup>०</sup>; तथा  
 मा छ, १७<sup>०</sup>; १९, ४४<sup>१</sup>; का  
 छ, ६, १<sup>०</sup>; २१, ३, २५<sup>१</sup>;  
 सस्मिन् शौ ११, ७, १<sup>०</sup>; तस्मै<sup>१</sup>  
 माट, ४६; १७, २४; का ८, २१,  
 १; १८, २, ९; तै ३, ४, ४, ३; छ,  
 ६, २, ६; मै २, १०, २; काठ  
 १८, २; क २८, २; तस्य शौ  
 २, २७, ७<sup>१</sup>; तां<sup>१</sup> ऋ १, १७,  
 [१; ६, ६०५ (छ. ५७, १)], मा  
 ३३, ६१; का ३२, ५, ७; तै २, ५,  
 १२, २; ता: ऋ १०, १३२,  
 ७<sup>१</sup>; पै १, २९, ३<sup>०</sup>; तान् मा  
 २१, ६०<sup>०</sup>; का २३, ६, १३<sup>०</sup>;  
 तै ३, १, १, ७<sup>१</sup>; मै २, ७, ७<sup>०</sup>;  
 काठ १६, ७<sup>०</sup>; १९, ३<sup>०</sup>; १३<sup>१</sup>;  
 शौ ६, २२, ३<sup>१</sup>; १९, ३५, ३<sup>१</sup>;

पै १९, २२, १२<sup>१</sup>; तानि काठ  
 २२, १<sup>१</sup>; क छ ५, २<sup>१</sup>; पै १२,  
 ३, १२<sup>१</sup>; ताभि: शौ ५, २२,  
 १०<sup>१</sup>; ताम् तै ३, ३, १०, १<sup>१</sup>;  
 मै छ, १०, ३<sup>१</sup>; शौ ६, ३३, ३<sup>१</sup>;  
 १४, २, ४८<sup>१</sup>; पै ७, ११, ८<sup>१</sup>;  
 तै ऋ १०; १२८, ६<sup>१</sup>; खि  
 छ, ११, ८<sup>१</sup>; तै छ, ७, १४,  
 ३<sup>१</sup>; काठ छ ०, १०<sup>१</sup>; शौ  
 ७, ८२, ३<sup>१</sup>; ११४, ७<sup>१</sup>; १८,  
 ४, २९<sup>१</sup>; पै छ, ९, ६<sup>१</sup>; १६,  
 १३२, ५<sup>१</sup>; तेन मै १, ३, ३८<sup>१</sup>;  
 ९, ८<sup>१</sup>; तेभि: पै १०, ३, ४<sup>१</sup>;  
 तेभ्य: पै १, ८८, ४<sup>१</sup>, तौ पै १९,  
 २०, १७<sup>१</sup>;  
 तदुद्- क्व  
 तुतस (: ) मा ६, २२<sup>१</sup>; का  
 ६, ५, ३<sup>१</sup>; पै १४, ३, १३<sup>१</sup>.  
 तुथा मै छ, १३, ४<sup>१</sup>.

- १) शोघ: पृ ३५४२ ४ द. ।
- २) पांमे. पृ २५१३ ० द. ।
- ३) पांमे. पृ ३८१३ १ द. । ४) मपा. परस्परं पांमे ।
- ५) शोघ: पृ २८०५ १ द. ।
- ६) नाप. (कथा-). करणे घञ् प्र. शृपादित्वं च द. ।
- ७) सपा. आपथो १६, १८, ४ प्रमृ. २ ताल-> लम् इति पांमे. । ८) शोघ: पृ २४८४ ० द. ।
- ९) सपा. बौध १, ५, २९ तनुस्यतः इति पांमे. [यत्र शोघ. वैप छ, ११५६ ८<sup>१</sup> द.] । १०) सन्वाते, न इति शोघ: [तु. मै १, ४, १०] । ११) पांमे. पृ २०६४ ६ द. ।
- १२) सपा. तुम् <> ताम् इति पांमे. ।
- १३) सपा. तुम् <> ता. <> तान् इति पांमे. ।
- १४) सपा. शौ ९, ५, १३ तुम् इति पांमे. ।
- १५) सपा. तुम् ( तैत्रा ३, ६, १, १ च ) <> तान् इति पांमे. । १६) शोघ: पृ ३०६२ १ द. ।
- १७) सपा. तुया <> तुेन इति पांमे. ।
- १८) पांमे. पृ १४०९ ८ द. । १९) पांमे. पृ ३८८१ ६ द. ।
- २०) पांमे. पृ ३८६४ ८ द. । २१) शोघ: पृ २२४१ ६ द. ।
- २२) ता <> तै इति, ता व: <> ततः इति च पांमे. । २३) शोघ: पृ २७४४ १ द. ।

- २४) शोघ: पृ ३०१७ ० द. ( तु. पृ १४१९ १ ) ।
- २५) सपा. तान् <> ताम् इति पांमे. ।
- २६) तुम् इति शोघ: । पृ १६५३ ३, ३२१५ । द. ।
- २७) सङ्ख्यं तान् इति शोघ: ।
- २८) धान्यम् इति शोघ: [तु. पृ २०६५ ०] ।
- २९) ताम्य: [पं.] इति शोघ: ।
- ३०) तुम् इति सा. । पांमे. पृ ३८६२ १ द. ।
- ३१) शोघ: पृ १०८८ द. । ३२) शोघ: पृ ३२६२ ६ द. ।
- ३३) पांमे. पृ ३६४७ ० द. । ३४) शोघ: पृ २५५१ १ द. ।
- ३५) पांमे. पृ २१८३ । द. ।
- ३६) वैदु. सा. एकतर ६१ < युष्मद्- इति ? ।
- ३७) तद् इति शोघ: ( तु. सपा. बौ १०, ५, ४० ) ।
- ३८) सङ्ख्यं तुे न इति द्विपदः शोघ: ( तु. मै २, ५, ३ तैत्रा ३, ४९ तैत्रा १, ४, १, ३ ) ।
- ३९) शोघ: पृ २९८५ ८ द. ।
- ४०) पांमे. पृ ३८८१ १ द. ।
- ४१) तावत् इति शोघ: ( तु. पृ २२६८ १ ) ।
- ४२) सङ्ख्यं पांमे. पृ ३८८२ ८ द. ।
- ४३) सपा. तैत्रा ३, ६, ६, ४ तुयावथा इति पांमे. ।

तर्हि > तर्हि<sup>१</sup>

तद्- तत् ऋ ८, ६७, १८; लि ४, १०, २<sup>b</sup>; मा ३१, २१<sup>०</sup>; ३२, १<sup>b</sup>; का ३५, २, ५<sup>०</sup>; ३, ६<sup>b</sup>; मै ४, १, ४<sup>०</sup>; कौ ४, ८; जं २, ७, ३; शौ २, १, २<sup>b</sup>; ९, ५, १३<sup>०</sup>; १८, ४, ५१<sup>०</sup>; पै २, ६, २<sup>b</sup>; ५८, ४<sup>०</sup>; १३, १, ७<sup>b</sup>; १९, ४९, ६<sup>०</sup>; \*तद्(द-अ)पस्- -पसः सि ३, १३, १; शौ ६, २३, १, पै १९, ४, १०.

साटीवा<sup>१</sup>

सा-वत्- -वान् शौ ५, २२, ५<sup>b</sup>.

१स. सा- सः ऋ ५, ७, ४<sup>१</sup>; लि ४, १०<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; मा ३२, १०<sup>०</sup>; का ३५, ३, ७<sup>०</sup>; तै ३, ४, ४, १<sup>०</sup>; ४, १, २, ४<sup>०</sup>; क ३१, २१<sup>b</sup>; शौ १, १६, १९<sup>०</sup>।

८, ९, २२<sup>०</sup>; पै १, ७६, ११; १५, ३, ५<sup>०</sup>; १६, १९, १०<sup>०</sup>; १९, ३७, ९.

तद्विशाम् इव पै १९, २०, ११<sup>०</sup>.

✓तन्, तनुवाम् क ४८, १<sup>०</sup>.

३तनु, नू- -नुवाम् तै १, ७, १२, २<sup>b</sup>; -नू<sup>०</sup> काठ ९, ६; १४, ३; ४५, १२; क ८, ९; पै २०, २, १; -नूम्<sup>०</sup> तै १, ७, १२, ३; मै १, १०, ३; -न्वाम्<sup>०</sup> काठ ९, ६; १४, ३; ४५, १२; क ८, ९; शौ ७, ३, १; -न्वां शौ ७, ३, १<sup>०</sup>; -न्वाम् मै १, १०, ३<sup>b</sup>; पै २०, २, १<sup>०</sup>।

तन्-पा- -पाः मै ३, ११, ११.

तन्-पान्- -

तन्-मल्ल- -लम् पै ४, ५, ७<sup>०</sup>.

तन्-वाग्निन्- -वाग्निन् शौ ४,

४, ४<sup>०</sup>.

४तु ( तु > )नू- > तनु-नुपात्-  
-पात् मै ३, ११, ११.

तन्वान्- -नाः ऋ ७, १०, २१<sup>०</sup>.

१तन्<sup>०</sup> काठ ९, १४.

१तन्नु<sup>०</sup> पै १९, ३४, ९.

✓तप्, तप्यन्ताम् शौ २, १२, १<sup>b</sup>।

तप्य- -पते तै १, ४, ३५, १<sup>०</sup>।

तप(न >)ना- -नाः पै १३, १०, १<sup>०</sup>।

१तपस्- -पसा शौ १२, १, ३९<sup>०</sup>;

-पसे मा ३९, १२<sup>०</sup>; का ३९,

९, २<sup>०</sup>; काठ ४५, ६<sup>०</sup>; पै ३, १०,

३<sup>०</sup>।

तुप्य- -प्यते<sup>१</sup> मा ३९, १२; का

३९, ५, ९.

१तप्यत्यै काठ ४५, ६<sup>०</sup>।

१तप्यत्यै<sup>१</sup> तै १, ४, ३५, १.

✓तम् > तान्त- -न्तम्<sup>१</sup> काठ २५,

१) दीर्घत्वम् (तु. पाम ५, ३, ७)।

२) पामे. पृ २०१६ f द.।

३) सपा. लि १, ४, १० युव इति पामे.।

४) शोधः पृ २६७५ इ.। १) पामे. पृ ३९११ ग द.।

२) पामे. पृ ३८७७ इ.। २) शोधः पृ १०८७ द द.।

३) सपा. तुव <> तावान् इति पामे.।

४) सङ्गत् रवद् इति मूको.।

५) विव. ( २अप्- )। वम. उप. = १अपम्-। तद्,

मपुसः [तु. पपा. प्रम्.] इति पाठः<sup>१</sup> यनि. शोधः (तु.

सिंहा २१, १, उदुगो [का १०, ९, ५], १४. च)।

१) सपा. तैत्रा २, ५, ४, ३ साटीवना इति पामे.।

२) पामे. वैप ४, २००७ g द.।

३) तु नः ( सपा. तैत्रा १०, १, ४ मठ २, ५ च ) >

सि ४, १०, ३ इततः ( <अम् 'मुवि' ) इति पामे.।

४) पामे. पृ १८६० f द.।

५) पामे. पृ १३८४ f द.।

६) पामे. पृ १४२९ f द.। १) पामे. पृ १०१४ f द.।

२) गपा. तु नः <> न नः <> मै २, १३, १०

मूकेः इति पामे.। सिठै पृ १८९२ ll द.।

३) पामे. पृ १९१३ d द.। ४) शोधः पृ ३०८९ f द.।

५) सपा. तनुवाम् <> तन् <> तन्वां <> तन्वाम् इति पामे. पृ १४५६ / सुपठः।

६) सपा. तन्मू <> तन्वम् <> ?तन्वाम् इति पामे. पृ १४५९ e सुपठः।

७) विव., नाप.। उम. उप. < ✓पा 'रक्षणै' + क्र्यादी ल्युट् प्र. ( तु. सा. )। पृ १४६१ b यथायथं शोधः।

८) सपा. परररं पामे.। ९) शोधः पृ २८६३ f द.।

१०) ✓अम् 'मुवि' > सव्- > सन् इति शोधः (तु.

सपा. काठ ११, ४; वंठ. SI. संयजते इति ? )।

११) तन् रवन् इति शोधो विवृश्यः।

१२) पामे पृ ३७५६ d द.।

१३) सपा. तपते <> तपते इति पामे. ( पृ १४६४ h

यनि शोधः )।

१४) सपा. आपथी ४, ६, ४ प्रम्. तपना इति पामे.।

१५) पामे. पृ १९०८ h द.। १६) शोधः पृ २३२३ इ.।

१७) सपा. तप्यते <> तप्यथै <> तप्यथै इति

पामे.।

१८) तप्यति- [भाप.] > -थै [च१] इति FIF, प्रम्.।

१९) तप्यतु (=मप्यति)- > -थै इति FIF, प्रम्.।

२०) पामे. पृ ३८३० d<sup>१</sup> द.।

७; क ३९, ५.  
 इत्तम् ऋ ४, ३०, ८.  
 त्तम् -मः काठ ११, ५<sup>७</sup>.  
 इतवायाहो पै १०, २, ३०.  
 तुस्कर- -रः पै १, ४२, १<sup>६</sup>; -राः पै मा  
 ११, ७७; का १२, ७, १२; तै  
 ४, १, १०, २; मै २, ७, ७; काठ  
 १६, ७  
 तास्र- -मः पै १४, १, ९<sup>६</sup>; -म्राः  
 तै ६, ४, २, ४<sup>१</sup>.  
 इतालव्योजति पै १, ४४, ३.  
 इतायन्म पै ८, १२, १०.  
 इतावन्मावह पै ८, १२, १०.  
 इतावम् पै २०, १०, २.  
 इति<sup>१</sup>  
 इतिज् > इतिम् -> इतिम्-तेजम्-  
 -०ज.<sup>१</sup>  
 तेजन- -०न पै ३, ४०, १<sup>६</sup>; -नम्

तै ६, २, ३, १<sup>१</sup>; काठ २५, १<sup>१</sup>.  
 तेजस्- -जः मै २, १, ५<sup>७</sup>; काठ  
 ११, ८<sup>१</sup>; २१, ७<sup>१</sup>; -जसः  
 काठ ११, ८<sup>१</sup>; -जसा काठ  
 २१, ७<sup>१</sup>.  
 तेजस्-विन्- -यी लि ३, १७,<sup>१</sup>  
 १<sup>१</sup>.  
 इतिस्- > तिरो (रस्/अ) च्,  
 च् > तिद्-च्- > तिद्-च्य-  
 -च्यं शौ १५, ३, ५<sup>१</sup>.  
 तिर्गुरि-ञ्- -यञ् मै २,  
 ५, ३<sup>७</sup>.  
 इतिस्- > तिरो (रस्/अ) च्  
 > तिर् (स >) इ-वि- >  
 तिर्श्चि-नाञि- -निः शौ ३,  
 २७, २<sup>१</sup>; पै ३, २४, २<sup>१</sup>.  
 इतिष्टे पै ८, १५, ५<sup>१</sup>.  
 इति, तोष्यामि पै ८, ११, १.

इत्तुस्- -वसे ऋ ५, १३, १<sup>१</sup>.  
 तवि(व) पा- -०वे पै ७, ६, ८<sup>१</sup>.  
 इत्तविप, इत्तविव्युते शौ १८, १,  
 २३.  
 तु पै ८, २, १<sup>१</sup>; १५, १, ९<sup>१</sup>.  
 तुवि- > तुवि-व्य- -घम् ऋ १,  
 ३२, ६<sup>१</sup>; पै १३, ६, ६<sup>१</sup>.  
 इत्तुह्, तुह्यंते शौ ५, १७, ७<sup>१</sup>.  
 तुण- -गम् पै ९, २२, २७<sup>१</sup>.  
 इत्तणजयालुसत्तमः<sup>१</sup>  
 इत्तीयेकः पै ४, २४, १, ५.  
 इत्तुप्, इत्तुप्यते<sup>१</sup>  
 तुप्युत तै १, ८, २१, २<sup>१</sup>.  
 तर्प्यामि शौ २, २९, ६<sup>१</sup>;  
 तर्पयन्तु पै १, १३, ३<sup>१</sup>.  
 अतीन्पाम्<sup>१</sup>; अतीन्पाम्<sup>१</sup>.  
 इत्तुप् > तुष्ट- > तुष्ट-वन्द (न > )  
 ना- -०ने पै २०, १६, १<sup>१</sup>.

१) शोचः सत्य, टि. इतिस्- [परि.] द. ।  
 २) पाभे. पृ ३०८३ ए<sup>१</sup> द. ।  
 ३) तव बाहू इति शोचः । ४) सपा. परस्परं पाभे. ।  
 ५) ओ मरुतः [तु. तै ४, ५, १, २] > मूको. अनु BKA.  
 तास्रवर्णः इति ? ।  
 ६) पाभे. पृ ३९९ ग द. । ७) शोचः पृ २४५६ ए द. ।  
 ८) शोचः पृ २४१८ क द. । ९) तै इति  
 शोचः ( तु. संस्कृतः टि. ) । सिष्टं पृ १४७४ ब द. ।  
 १०) पाभे. पृ २९३८ इ द. । ११) पाभे. पृ ३८०२ ए द. ।  
 १२) पाभे. पृ ३८१७ ड द. । १३) पाभे. पृ ३८१३ ए द. ।  
 १४) पाभे. पृ ३८१३ ए द. । १५) पाभे. पृ ३८१३ ए द. ।  
 १६) पाभे. पृ ३८१३ ए द. । १७) शोचः पृ ३४५८ ब द. ।  
 १८) मर. साधो ३, १२, ६ तिर्श्चि इति पाभे. ।  
 १९) पाभे. पृ ३०४३ इ द. । २०) = इतिस्- ।  
 २१) उत. उव. किप् प्र. उतं. विश्वात् स्वरैऽविशेष  
 इति । पृ १४७५ ष यथायथं शोचः ।  
 २२) पाभे. पृ २१०५ इ द. ।  
 २३) तिष्ठे इति शोचः ( तु. पृ २२०२ व ) ।  
 २४) तुष्टु शोचः पृ १५८८ ज द. ।  
 २५) तु. मरप. पृ २९१२ ए द. ।

२) पाभे. पृ ३८०२ इ द. ।  
 ३) = सपा. साधो ४, १२, २ । मै ३, १६, ४ काठ २२,  
 १४ न इति, तै ४, ४, १२, ४ न इति पाभे. ।  
 ४) वेदु. भा. सा ( तैत्रा २, ५, ४, ३ [ तु. आन. मैव. ] )  
 तु विवाधम् ( बाधारहितम् ) इति द्वि-१दः पाभे. ।  
 ५) पाभे. पृ ३५५० इ द. ।  
 ६) वा. किवि. ( तु. पृ २५०१० ) ।  
 ७) शोचः पृ ३०८९ ष द. ।  
 ८) शोचः पृ १९५७ ष द. ।  
 ९) पाठः स्वरद्व ? । तथं शौ. मूको. यनि. इति, पै  
 मूरो. BKA. च ददयते इति, मर. तुप्यते [ व १ ]  
 इति च ।  
 १०) = सपा. तैत्रा १, ८, ६, ४ । काठ २९, २<sup>१</sup> क ४५५, ३<sup>१</sup>  
 चाळ ३० : १९ मन्द्नाम् इति, आधो १९, ३, ७ द्विथो  
 १३, ८, ३३ मन्द्नाम् इति च पाभे. ।  
 ११) मरा. तर्प्यामि <> तर्पयन्तु इति पाभे. ।  
 १२) सपा. अतीन्पाम् <> अतीन्पाम् ( मास ४, ५,  
 ६, ४ ) इति पाभे. ।  
 १३) तु. सपा. शौ ७, ११८, १; वेदु. मूको. म्नु BKA.  
 तुष्ट-मरुते इती ।

√<sup>वृ</sup>, तारा: ० पै १९, ४०, ७; तारायः शी १४, ३, ४१<sup>०</sup>; तरन्तु वै १६, ५१, ६.  
 तारयति लि ४, २, ८.  
 १तर- राय ऋ २, १३, १२<sup>०</sup>.  
 तरव- > तरन्तो- -न्ती<sup>०</sup>  
 तीर्त्वा मै १, ४, ८<sup>१</sup>१०.  
 ?तेदिवा वै १४, ४, १४<sup>१</sup>.  
 ?तेवी मै ३, १६, ४<sup>१</sup>.  
 तैमातु- -तः<sup>०</sup>  
 त्मन्- त्मना ऋ ५, ८७, ४<sup>१</sup>; १०, १३३, ५<sup>१</sup>.  
 त्यद्- > त्व- त्ये ऋ ८, २, ४२<sup>१</sup>६.  
 ?त्राता लि ५, ११, २<sup>१</sup>.  
 त्रि- > तिसू- -ञ्जः<sup>०</sup> काठ ४०, १०<sup>१</sup>; शी ५, ३, ७<sup>१</sup>; वै ५, ४, १२<sup>१</sup>.  
 त्रि- त्रयः काठ ३८, ४<sup>१</sup>; त्रिभिः मै ३, ११, १०<sup>१</sup>; त्रिभिः ऋ ९, ६७, २६<sup>०</sup>.

वृत्तीय- -वृयम्<sup>०</sup> काठ २७, ३; क ४२, ३.  
 वृत्तीय सवन- -नम् तै ७, ५, ७, १<sup>१</sup>१०; -नस्य तै २, २, ९, ६<sup>१</sup>१; -ने तै ७, ५, ६, ४<sup>१</sup>; क ४०, ४<sup>१</sup>.  
 व्रय- -याः<sup>०</sup>; -याणि काठ २२, १५<sup>१</sup>.  
 व्रित- -ताय ऋ २, ११, १९<sup>०</sup>.  
 ?त्रिभूक्याः<sup>०</sup> वै १७, १४, ३.  
 ?त्रिष्वा<sup>०</sup>  
 √त्रै > त्रा > त्रातु- -त्वा वै १९, ४९, १<sup>१</sup>.  
 त्रात्रिन्- > त्रात्रिणी- -णी लि ४, ७, २<sup>१</sup>.  
 ?त्व अवारसम्<sup>०</sup> वै ४, १७, ३.  
 ?त्वायुनस्यताम्<sup>०</sup> वै १३, १०, ५.  
 ?त्वस्मिन्<sup>०</sup> -स्मिन्<sup>०</sup> ऋ ८, २, ३.  
 √त्विप् > त्विपि- -पिः<sup>०</sup> तै ४, ७,

२, २; मै २, ११, ३; काठ १८, ८; क २८, ८.  
 त्वेदात् वै १२, ३, ९<sup>०</sup>.  
 त्वेवद्<sup>१</sup> काठ ११, ९.  
 √त्सद् > त्सरा- -रा मै ४, ६, ४<sup>१</sup>१.

द

√दंस, दस > दस्यु- -स्यु ऋ ३, २९, ९<sup>१</sup>; शी ११, १, २<sup>१</sup>.  
 दस- -ञ्जा ऋ ६, ६९, ७<sup>१</sup>.  
 √दध् > दध- -धम् शी ५, २८, ५<sup>१</sup>.  
 दधमाण- -णाः शी २, ४, १<sup>१</sup>.  
 दक्षि- √दध् द.  
 दक्षिण, णा- > दक्षिणात् > दक्षिणाद्-सद्- -सद्<sup>१</sup>, -सद्<sup>१</sup>.  
 ? दक्षिणा ( ण आ) युस- -युः<sup>०</sup>.  
 दक्षिणा- -णाभिः काठ २६, ७<sup>१</sup>.  
 दक्षिणीय- -यैः<sup>०</sup>.  
 दधु- √दध् ( परि. ) द.

- १) पाभे. पृ १८२७ ग द. १
- २) पाभे. पृ ३९०६ ह द. १
- ३) शोधः पृ ३३१८ / द. १ ४) शोधः पृ २०८५ ग द. १
- ५) पाभे. पृ ३७२८ ज द. १
- ६) पाठः ? सपा. शी १९, ५०, ४ अपवान् इति पाभे. १
- ७) शोधः पृ १६११ ह द. (वेत्. पपा. तेवी इति) १
- ८) शोधः पृ २४१३ f, ३०३० द द. १
- ९) शोधः पृ ३१४९ ष द. १
- १०) पाभे. शोधश्च पृ २७३६ ग द. १
- ११) शोधः पृ २३८५ ष द. १ १२) शोधः पृ २९७० द द. १
- १३) तिस्रः इति पाठः ? यनि. शोधः [ठ. W. B.W.] १
- १४) सपा. श्रयः <> श्रयाः इति पाभे. १
- १५) सपा. परस्परं पाभे. १ १६) पाभे. पृ ३७७९ द द. १
- १७) पाभे. पृ ३७८१ द द. १ १८) पाभे. पृ ३७८१ द द. १
- १९) गृह्यद् सपा. काठ २६, १ सवने इति पाभे. १
- २०) सपा. शी ४, २४, ७ वै ४, ३९, ७ दद्यानि इति पाभे. १
- २१) विशेषः पृ ३३६५ द द. १
- २२) त्रितो(द-भोक्य- > ) कपा- [विप. वस.] > -कपाः

दति BKA. Renou [ P. ५८५, ८० ] शोधः १ शेषं पृ १५२३ ष द. १ २) पाभे. पृ २४२७ द द. १  
 ३) पाभे. पृ २०३५ ग द. १  
 ४) १७३५ षं पाभे. यनि. अपि समावेश द. १  
 ५) शोधः पृ ४०५ ष द. १ ६) शोधः पृ २५१६ ह द. १  
 ७) सपा, अस्मिन् इति पपा प्रथ. १ युन्मुद्- > तुव इत्यर्थे पर्यायिण सता तावक्रीन इत्यनेन प्राति, अर्थ साजात्यमिति मतम् १  
 ८) सपा १ सुपो लोपः १  
 ९) सपा. मा १८, ५ का १९, ३, १ सुहः इति पाभे. १  
 १०) एधाद् इति BKA. शोधः ? १  
 ११) त्वेपुद् [ठ. सपा. पृ १५३०] इति शोधः १  
 १२) पाभे. पृ ३७९६ द द. १ १३) पाभे. पृ ३०६४ ह द. १  
 १४) पाभे. पृ ३८४५ ग द. १ १५) पाभे. पृ २७६२ ह द. १  
 १६) पाभे. पृ २६२० ज द. १  
 १७) पाभे. पृ १५३७ द, ६ यथाकमं समादेशः द. १  
 १८) शोधः पृ २३८० ष द. १ १९) पाभे. पृ २०५४ ह द. १  
 २०) सपा. आपथी १४, २६, १ हिथी १५, ६, २ दक्षि- जेयैः इति पाभे. १

ईदण्ड- षड्म शौ १८, २, ५१<sup>१</sup>;  
 -ण्डेन लि ४, ७, ३.  
 दृत्- दत्तः पै १३, ९, ५<sup>१</sup>.  
 ✓दद्, अददत्त शौ १४, १, ४५<sup>०</sup>.  
 ✓दद्, दुधतः लि १, २, २<sup>१</sup>;  
 दधन्तु कौ २, ६५<sup>१</sup>.  
 १<sup>०</sup>दधन्- > दधन-दध- -वाग्  
 मा १९, २; का २१, १, २.  
 ✓दध्, इमाग्व शौ ४, १, ७<sup>०</sup>.  
 द्विप्सति; द्विप्साम. काठ १,  
 ९<sup>१</sup>; क १, ९<sup>१</sup>.  
 द्विप्स्य- -प्स्यम्<sup>१</sup>  
 ईदरिद्र- -०द्र<sup>१</sup> मा १६, ४७; का  
 १४, ८, १; मै २, ९, ३; काठ  
 १४, १६; क २४, ६; -द्रम् तै  
 ३, १, १, २<sup>१</sup>.

२दरिद्र- ✓दा द्र.  
 दरिद्रत्<sup>३</sup> -०द्र तै ४, ५, १०,  
 १<sup>१</sup>.  
 १दर्म->दर्म-मय- -यम् काठ ११,  
 ५<sup>१</sup>.  
 दशन्- -स लि ५, ८, ३<sup>०</sup>.  
 ✓दह, इद्रसे लि ३, १५, २०<sup>०</sup>.  
 दधु- -शोः ऋ २, ४, ४<sup>०</sup>.  
 दध- -रघः<sup>१</sup> काठ २५, ७; क ३९,  
 ५.  
 १<sup>१</sup>डागुम्<sup>१</sup>  
 ✓दा( वधा. ), ददातु लि ७, ७, १<sup>१</sup>;  
 मा ३२, १५<sup>१</sup>; पै १९, २३, ६<sup>१</sup>;  
 ददतु लि ५, २०, ४<sup>१</sup>; ददतु  
 शौ १०, ६, २१<sup>१</sup>; २०, १३५,  
 १०<sup>१</sup>; देहि<sup>१</sup> काठ १८, १५; क

२९, ४; पै ४, ५, ७; दत्तम् लि  
 १, ११, ४<sup>१</sup>, दत्<sup>१</sup> मा १८, ५५;  
 तै ४, ७, १३, ३; मै २, १२,  
 ३; दद्यात् काठ १०, ३<sup>१</sup>.  
 दाः शौ १४, २, १<sup>१</sup>.  
 ददावा शौ १४, २, ७<sup>१</sup>.  
 ददावे<sup>१</sup> ऋ ४, २०, १०; तै १, ७,  
 १३, ३<sup>१</sup>.  
 १दात्- -ता मै ४, १२, ४<sup>१</sup>.  
 २दात्- -ता तै २, ३, १४, ४<sup>१</sup>.  
 ३दामम्- > दाम-भू( प ) पा-  
 -या काठ १५, ४<sup>१</sup>.  
 १दात्- > दात्-पात्- -त्रम् पै १६,  
 १३५, ४<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>.  
 ✓दावा, दावाति ऋ ८, २७, १६.  
 दादवस्- -शुपे शौ ७, १८, ३<sup>१</sup>.

१) सपा. ऋ १०, १८, ९ शौ १८, २, ६० ध्रुवः इति  
 पाभे. १) शोषः पृ २२१३ द द. १)  
 ०) = सपा. आपमं २, २, ५ हिय १, ४, २ जैय १, २० :  
 १४ । पाय १, ४, १३ ततन्य इति, माय १, १०, ८; २२,  
 ३ अततनन्त इति च पाभे. १)  
 ०) दधुः इति शोषः ( तु. ऋ १, ११६, ६ लि १, २, १  
 प्रश् चः वैतु. संस्कृतां दधुः [प्रयुः] इति शोधुकः ? ) ।  
 तु. टि. अभिपन्त्र । ०) सपा. धि ३, १०, २ तैमा  
 १, ४, ८, ५ कापा ९५ : २० दिशन्तु इति पाभे. १)  
 १) ण्ना इति साहित्यिकः पाठः ( तु. शुभा. ३, १३६ ) ।  
 १) पाभे. पृ ३७३३ द द. १)  
 १) यरु. सपा. मा १, २५; २६<sup>१</sup> का १, ९, ३; ४<sup>१</sup> तै ६,  
 १, ८, ४ मै १, १, १०<sup>१</sup> द्विटि. द्विप्सः इति पाभे. १)  
 १) भाष. वा. क्रि. इति । पृ १५४४ ज अयं विरोधः द्र.  
 ( वैतु. ४४ [२. १८०] द्विप्स्य इति, AVL द्विप्स्य  
 इति च ? ) ।  
 १) विर. ( चखुम्, द- ) । अर्थः व्यु. च ? । ( ✓ द  
 'दीती' > कर्त्तरि 'दृ- + ( ✓ द 'दीती' > मावे ) 'द-  
 > ( बस. ) 'दृ- + ( दाप्यमान-दीप्ति- , देदीप्यमान- )  
 इति मतम्; वैतु. भा. सा. प्रश्. = कृपण- इति ।  
 १) सपा. दरिद्र <> दरिद्र इति पाभे. १)  
 १) सपा. काशौ २५, ११, २५ शौ १, ७, ३१ । शौ

६, ४, १ इपरिम् इति, माश्री २, १, २, ३६ अदबधम् इति  
 च पाभे. १) विप. ( द- ) । 'दृ- + द-  
 इत्यनमहे उप. 'दृ- > मैत्र. दृ- इति । शेषं ज द. १)  
 १) पाभे. पृ ३८४० द द. १)  
 ०) सवृत् इद्रासजः > द्रा, सृजः इति शोषः । तु.  
 शौ २०, १२७, ३ । १) दीप्त्स्ते अस्मि  
 द्रसे > दीप्त्स्ते अस्मि, अस्मिन् द्रसे इति शोषः ।  
 १) सपा. ध्रुवः इति । १) शोषः पृ २०६६ द द. १)  
 १) पाभे. पृ ३७५६ द द. १) शोषः पृ ३१५६ द द. १)  
 १) सपा. लि ४, ८, १ दद्यात् इति पाभे. १)  
 १) सपा. शौ ६, १०६, ३ कृणोतु इति पाभे. १)  
 १) शोषः पृ २९७९ द द. १)  
 १) सपा. पै १६, ४३, ९ दधतु इति पाभे. १)  
 १) सपा. देदि <> दत् इति पाभे. १)  
 १) सपा. मास ४, १, ५, १५ मय्यधत्ताम् इति पाभे. १)  
 १) सपा. तै २, २, ६, ५ मुद्दिगुयात् इति पाभे. १)  
 १) दत्ताम् इति शोषः ( तु. पृ १७१२ द द. ) ।  
 १) तु. पृ २१७५ द द. १) सपा. दात् <>  
 दात् <> ऋ १०, २६, १ गन्ता इति पाभे. १)  
 १) सपा. वापश्री १८, १०, २३ दामत्पा इति पाभे. १)  
 लिटि पृ १५९४ द द. १) पाभे. पृ ३९०६ द द. १)  
 १) पाभे. पृ ३८७५ द द. १) पाभे. पृ ३८६९ द द. १)



द्विचक्षेम्

√द्वि> द्वि- द्विः ऋ ३, ५७, २०, मा १३, ८०; का १४, १, ८०; द्विः प १६, ३३, १००, १९, २२, २०; द्विम् खि ३, ३, ८; मा ८, ६००; का ९, ७, ९०; शौ ४, ३४, ५१; दिवा मा ७, १८०, का ७, ७, ३६; मै १, ३, १२६; ९, ३१०; काठ ४, ४६; क ३, २६, ३५, १११; द्विं शौ ९, १, २००, द्विं का ५, २, ७१; वै १, ८८, ४६, द्वि-जात- -त तै ४, ३, १३, २१, द्विन्, व्वा- -व्यामि ऋ १, ६४, ५१०; -व्यामिः मै ४, ९, ९०, पु- पुमि.० ऋ १०, १८१, ३;

मा ३, ८; का ३, १, ८; तै १, ५, ३, १; काठ ७, १३; क ६, ४; कौ २, ७२८; ३, ५, ६; जे २, ६, ५; ३, ५९, २०; शौ ६, ३१, ३; २०, ४८, ६.

सु-सुव- -सुव शौ २, ३५, ४६.

द्यो- द्यौः मा १, २५०; २६१०; का १, ९, ३०; ४१०; काठ १, ९, ३०; क १, ९, ३०; शौ ३, २३, ६९.

द्यावा> द्यावा-पृथिवी- -वी मै २, १३, २३१; ४, १४, १७०; काठ ४०, १११; शौ ६, ५८, ११; १३, १, ५०; -०वी वै १९ ३९, ९.

देव- -व ऋ ५, १७, ११०; ८, १०१, ११०; शौ १, ७, १२;

-व. शौ ७, १४४, ५१; -वस्य वै २, २, ५१२; -वाः तै १, ५, ३, २६१; काठ १३, ९०१; ३५, ५६१; ४०, ५१०१; शौ ९, ५, १११; -०वाः पै २, ३६, १; २; -वान् ऋ ५, ५२, १५१०; ८, २७, १३१; जि १, ४, ६; ५, ४३१; -वानाम् मा १४, ३११; का १५, १, ३११; पै ४, ४, १२; -०वानाम् शौ १९, ५७, ३११; -०वानाम् पै ३, २०, ३; १५, ९, ५; -वासः मा २, १३१; २५, ३०१; का २७, १३, ६११; -वेष्यः मै २, १२, ६११; शौ ११, ७, १९११; -वृषिषु मा काठ २३, ४; क ३६, १; -वैः तै ३, ३, १०, १०१; काठ १७, १९०१; पै २, २३, ३०१.

\*) Renou [vak २, १०९] द्विचक्षेम् (<√द्वि>)

- द्वि शोधक इव ? । शेषं पृ १७३९ क द. ।
- \*) शोधः पृ ३०९१ ढ द. ।
- \*) सपा. नी २, २० द्विं इति पाठे. ।
- \*) सपा. द्विः <> द्विं इति पाठे. । शिष्टं पृ १५७५ द द. ।
- \*) पाठे. पृ ३९०८ उ द. ।
- \*) तु. R.V.; वैतु. शंषा. सात. द्विम् इति ? ।
- \*) =सपा. मान ४, ७, १, १९ । तैत्रा १, १, १, २ आषश्री १२, २२, ८ वैश्री १५, २८ : ९ द्विथी ८, ७, १८ द्विं आ इति पाठे. ।
- \*) पाठे पृ ३८६७ ढ द. । १) पाठे. ३९०८ ढ द. ।
- \*) =सपा. तैत्रा ३, ५, १; ४, ९, १ । शिष्टं पृ १५७६ द द. ।
- \*) गवा. द्विं <> सुसुव इति पाठे. ।
- \*) सपा. वाट १, ५, ११ द्विं जातम् इति पाठे. ।
- \*) शोधः पृ १७२८ ष द. ।
- \*) पाठे. पृ १८६८ ढ द. । ०) पाठे. पृ ३८६७ ढ द. ।
- \*) गवा. मै १, १, १०१ पश्यः इति पाठे. ।
- \*) पाठे. पृ १९५८ ढ द. । १) पाठे. पृ ०९८० द. ।
- \*) गवा. तैत्रा ३, ७, १२, १ श्वी [मं३] इति पाठे. ।
- \*) पाठे. पृ २७५७ ढ द. ।
- \*) गवा. तैत्रा २, ५, २, २ श्वी [मं३] इति पाठे. ।

- १) देवम् इति शोध. (तु. पृ ३८५४ ढ) ।
- \*) पाठे. पृ ३८७३ द द. ।
- \*) सपा. देव <> देवानाम् इति पाठे. ।
- \*) पाठे. पृ ३८२६ ढ द. । २) शोधः पृ ३८५८ ढ द. ।
- \*) सहस्र देवाः <> देवाः इति पाठे. ।
- \*) सपा. देवाः <> देवैः <> मा ८, २९ का ९, ५, २ मात्रा इति पाठे. । ०) एकतरत्र सपा. आषश्री १४, ३०, ४ वीराः इति. द्विथी १५, ७, १९ वीरान् पाठे. ।
- \*) देवाः [मं३] इति शोधः (तु. ० [आषश्री १६, ३४, ४]) । ०) पाठे. पृ ३७१० द द. ।
- \*) गवा. देवाः <> देवाः इति पाठे. ।
- \*) शोधः पृ २७१३ द द. । १) पाठे. पृ १५९३ द द. ।
- \*) सपा. तै ४, ३, ४, १ देवत्रा इति पाठे. ।
- \*) पृ १८६५ द द. ।
- \*) पै ९, १, १२ मागम् इति पृ १९०८ द पाठे. विशेषः । १) पाठे. पृ ३८१३ ढ द. ।
- \*) पाठे. पृ ३८५५ द द. ।
- \*) =सपा. मा १९, ७ का २१, १, ६ देवा ८, ८ मात १२, ७, २, १४ तैत्रा १, ४, २, २; २, ६, १, ४ काथी ३, ९, ४ आषश्री १९, १, ४; ७, ३ देवहितम् इति पाठे. ।
- \*) शोधः पृ २७५४ ढ द. ।

देवी-००वि<sup>१</sup> तै १, ५,  
३, १; मै १, ६, १; काठ ७, १३;  
क द, ४; -वी शौ १२, ७, ४<sup>२</sup>;  
-वी: शौ ६, ५९, २<sup>३</sup>; पै ३,  
१४, ६<sup>४</sup>; -वीम् ऋ १, ८८,  
४<sup>५</sup>।

१द्वैव-न्वात् शौ ४, २६, ७<sup>६</sup>।

१द्वैवो-वी: शौ ३,  
२३, ६<sup>७</sup>।

२द्वैव-२द्वैवी-वी: शौ  
१२, ३, ३२<sup>८</sup>; पै १७, १९, २<sup>९</sup>।

द्वैव्य-२व्यम् पै ४, ३६,  
७<sup>१</sup>।

देव-कृत-न्तम् मै ४, १४, १७<sup>२</sup>।

देव-नू(त्)>पा-जंते<sup>३</sup>

देव-ठा-तानाम् सि २, ११,  
१<sup>४</sup>।

देव (त्यं)>त्या-त्या: शौ

१, २२, ३<sup>५</sup>; पै १, २८, ३; १९,  
२०, ३।

√देवय > देवयव्-यताम्  
ऋ १, १२१, १<sup>१</sup>; -यज्ञय: १०;  
-यन् ऋ १०, ४६, १०<sup>२</sup>।

देव-यजन- > देवयजनी-  
००नि<sup>३</sup> मा ३, ५; का ३, १, ५।

देव-या-या: ऋ ५, ७७,  
२<sup>३</sup>।

द्वैव-विद्वा, शा<sup>४</sup>-

देव-वोक्ति-न्वये मा १, १५<sup>५</sup>;  
का १, ५, ३<sup>६</sup>; तै १, १, ५, २<sup>७</sup>;  
काठ १, ५; क १, ५; शौ ७,  
६०, १<sup>८</sup>; पै २०, ६, ५<sup>९</sup>।

देव-श्रुत्<sup>६</sup>-श्रुत् मै १, २, १<sup>१</sup>;  
३, ६, २<sup>१२</sup>।

देव-श्रु<sup>७</sup>-श्रु: तै १, ३, १, १<sup>१</sup>।

देव-द्विस-वि: १

देव-हित-न्तम् मा १९, ७<sup>१३</sup>;  
का २१, १, ६<sup>१४</sup>।

देव-हृति-नि: ऋ १०, १८,  
३; शौ १२, २, २२।

√देवाय > देवायु<sup>१५</sup>-यु:<sup>१६</sup>  
काठ २, १; क १, १३।

१द्वियाम् पै १९, २०, १७<sup>१७</sup>।

√दिश, दिदिदि<sup>१८</sup>  
दिश-दिश: शौ १३, १, ३८<sup>१९</sup>;  
पै १९, २९, १०<sup>२०</sup>।

दिशाम्-श्रुवेष्टि<sup>२१</sup>-ष्टय: मै  
४, ४, ९।

√दिह > दि(ख >)ग्वा-ग्वा  
पै ९, १८, १<sup>२१</sup>।

√दी (दीति), दीति<sup>२२</sup> ऋ ३, ५५, ३।

दीद्वय<sup>२३</sup> तै १, ८, २२, २;  
दीद्वयम् मै १, ४, २<sup>२४</sup>; शौ ३, ८,  
३<sup>२५</sup>; दीदिदि ऋ ३, १०, ८<sup>२६</sup>।

- १) पाभे. पृ ३७३५ अ द्र ।
- २) सपा. RW. ये हि इति, रूप १, १९, ४ देहि इति च पाभे. (द्र. ष. टि.) । ३) शोध: पृ ३३५३ ढ द्र. ।
- ४) सपा. देवी: <>द्वैवी: इति पाभे. ।
- ५) शोध: पृ २८२४ ढ द्र. ।
- ६) सपा. द्वैवात् <>द्वैव्यम् इति पाभे. ।
- ७) शोध: पृ ३३५३ ढ द्र. । ८) पाभे. पृ ३७७१ ढ द्र. ।
- ९) सपा. पै ७, १२, ७ सहमानाम् इति पाभे. । शिष्टं पृ १६१८ ढ द्र. ।
- १०) = सपा. आपमं १, ४, ७ प्रश्न । मंत्रा १, १, १० देवसाम्य: इति, माय १, १०, १० जातवेदा: इति च पाभे. । ११) नु. पृ २६९४ ढ ।
- १२) शोध: पृ १९९५ ग द्र. ।
- १३) सपा. 'युज्ञय: ( माश्री १, ३, २, ७ प्रश्न च [वैप ४, १२७१ ढ काश्री. रथलं नेष्टम्] ) <> 'युज्ञय: ( माश्री ४, ११, १ काश्री ३, ३, १२ च [वैप. BC. काश्री. 'युज्ञय: इत्येव] ) इति पृ १६२३ ढ शोध: ।
- १४) पृ ३३०८ ढ द्र. । १५) पाभे. पृ ३७३५ अ द्र. ।
- १६) शोध: पृ २८३८ ढ द्र. ।
- १७) वैप. कंयट: [पा ४, १, १] उप. √विष्+क: प्र.

- [द्र. पात्रा ३, २, ५] यादित्तरथेति पृ १६२६ ढ विष्प: ।
- १) सपा. मै १, ११, ४, ४; ९ 'त्ये इति पाभे. ।
- २) विप., नाप. ( नापित- ) ।
- ३) सपा. 'श्रुत् <> 'श्रु: ( आपश्री १०, ५, ८ प्रश्न. च ) <> देवायु: इति पाभे. ।
- ४) नाप. ( नापित- ) । ५) पाभे. पृ ३२४३ ढ द्र. ।
- ६) पाभे. पृ ३९१६ ग<sup>१</sup> द्र. ।
- ७) = सपा. तैवा ६, १०, २ । आग्निष्ट ३, ७, १: १९ देवहृत् इति, शौपि १, १०: १८ देवाहृति: इति च पाभे. । ८) नाप. ।
- ९) दिवम् इति शोध: ( नु. पृ २२६८ ढ ) ।
- १०) पाभे. पृ २६५० ढ द्र. । ११) पाभे. पृ ३७५४ ढ द्र. ।
- १२) नाप. ( इष्टि-विशेष- ) । शिष्टं वैप ४ द्र. ।
- १३) मङ्गु पाभे. पृ ३९०५ ढ द्र. ।
- १४) शोध: पृ ३०८२ ग द्र. ।
- १५) = सपा. माश्री २, ३, ६, १ । शिष्टं पृ १६३५ अ द्र. । मान. दिदात् इति? ।
- १६) दीद्वय इति पपा. ।
- १७) सपा. मा १७, ९, का १८, १, १० प्रश्न. माश ९, १, २, ३- माश्री २, १, २, ५ दीदिदि इति पाभे. ।

दीदिहि<sup>a</sup> शौ ७, ८३, २<sup>b</sup>.  
 †दीदिहस- -इं०दिवः<sup>०</sup> मा १७, ९;  
 का १८, १, १०; तै १, ३, १४, ८,  
 ५, ५, ३; ४, ६, १, ३; मै १, ५, १;  
 २, १०, १; ४, १०, १; काठ १२,  
 १४.

√दीध् > दीक्षित, ता- काठपुष्पि  
 २३.  
 दीक्षित-विमित्त<sup>a</sup> -त्वात् मै ३,  
 ६, ९<sup>०</sup>.

दीप्तिस्ते खि ३, १५, २०<sup>१</sup>.  
 दीर्घे, घां- > दीर्घे-जिह्व- >  
 †दीर्घजिह्व<sup>१</sup> - -ह्यम्<sup>१</sup>  
 †दीर्घे-प्रयग्यु- -ज्युम्<sup>१</sup>

√दीप्त्<sup>१</sup>  
 √दु(उपताप), दुन्वन्ति शौ २, ४, १८<sup>४</sup>  
 १दाप्- -वस्य शौ ७, ४७, १<sup>१</sup>.

√दुरस्य > दुरस्यु- -इस्यवः<sup>१</sup>

दुःशंस- -सः<sup>१</sup> काठ ३५, ५; क ४८, ६  
 †दुश्चनेन वै १७, २३, ४<sup>०</sup>.

√दुह्, दुहे मै ४, १, २<sup>१</sup>; दुहे काठ  
 ३१, २<sup>१</sup>; क ४७, २<sup>१</sup>.  
 दुहत् खि १, २, ६<sup>१</sup>.  
 दुहुः क २, १०८, ११<sup>१</sup>.  
 दुह्यन्<sup>०</sup> क १, १२१, ८.

१दुहा (न >) ना- -ना शौ ७,  
 ८४, ३<sup>१</sup>; -नाम्<sup>१</sup> मा १३, ४९;  
 का १४, ५, ३.  
 ३दुहा(न >) ना- -ना काठ ३१,  
 १४<sup>१</sup>.

दुह्यत् पै २०, ३८, ७<sup>१</sup>.  
 √दू (परिचरणे) > रदुवस- > दुवस-  
 वत्- -वते<sup>१</sup>, -वद्ययः<sup>१</sup>, -चन्तः<sup>१</sup>

दू > दू-ङी- -व्यः क ७, ८२, १<sup>१</sup>.  
 दूरु- -रात् शौ १९, ५२, ३<sup>१</sup>; पै १,  
 ३०, ३<sup>१</sup>; -रे तै ६, ४, ५, ६<sup>१</sup>.

√दृ, दृ (विदारणे) > दद्वस्- >  
 ददुपी- -पीणाम्<sup>१</sup>  
 दर्मन्- -?माणम्<sup>१</sup>

√दृह्, दृह्, दंढ तै १, ३, ६, १<sup>१</sup>.  
 अदंहीः<sup>१</sup>;  
 दृह्य क ३, ३०, १५<sup>१</sup>.

? दृत्वियो न पैमः<sup>१</sup>

√दृश > रदशत- -इं०म्<sup>१</sup> काठ  
 १६, १४; क २५, ५; कौ २,  
 ११६९.

दृशीक<sup>१</sup> - -कम् कौ १, १५<sup>१</sup>.

द्वेचर- (हच >) ङी<sup>१</sup> - ङी वै २०,  
 २०, ४.

द्विमैः पै ४, २१, ६<sup>१</sup>.

द्वैलीम् खि ५, १५, १८<sup>१</sup>.

√द्युत्, अद्युत्<sup>१</sup> मा. का. तै. मै १,  
 २, ५; काठ. क. कौ. जै. शौ  
 इद्युतद्युभिः मै ४, १४, ७<sup>१</sup>.

- <sup>a</sup>) धा. दाने घृतिः । पृ १६८० । (ह. [१७] सा.) द ।
- <sup>b</sup>) सपा. तै १, ६, ४, ३ मै १, ४, १ धत्तात् इति पाभे ।
- <sup>c</sup>) पाभे. पृ ३९१७ ।<sup>१</sup> द. १
- <sup>d</sup>) नाप. (दीक्षितार्थनिमित्त- [प्राचीनवंश-]) । गलो.
- कन. (दु. सा [ऐवा १, ३]) अन्तोदात्तध ।
- <sup>e</sup>) ०त्वात् इति शोधः (दु. काठ २३, २ ) ।
- <sup>f</sup>) शोधः पृ ३९१५ ।<sup>१</sup> द. १
- <sup>g</sup>) दु. पृ १६३८ । (दु. वें. १, भ. विव प्रमः; वैदु.
- मा. "ङी > यनि. इति ? ) ।
- <sup>h</sup>) सपा. जैमि १, १६३ इक्षिपम् इति पाभे ।
- <sup>i</sup>) शोधः पृ २७४४ x द. १
- <sup>j</sup>) सपा. माथी ४, ३, ८ उच्छंणने इति पाभे. । शिष्टं  
 पृ १६३९ ९ द. १ ।<sup>१</sup> पाभे. पृ ३८९२ ।<sup>१</sup> द. १
- <sup>k</sup>) पाभे. पृ ३९०० ।<sup>१</sup> द. १
- <sup>l</sup>) ( √रव् "शीप्रगती" > रवरस- > √रवरस्य >  
 रवरस्यु- > -स्यवः इति शोधः (दु पृ १८०८ k) ।
- <sup>m</sup>) सपा. हिथी १५, ७, १९ दुश्चक्षाः इति पाभे. ।  
 शिष्टं पृ १६५४ x द. १ ) शोधान्तरं पृ २०५५ e द. १
- <sup>n</sup>) सपा. परपरं पाभे. १ ) शोधः पृ २६०३ ।<sup>१</sup> द. १
- <sup>o</sup>) पाभे. पृ १५६९ n द. १ ) यवा. पुं<sup>१</sup> इति ।

- <sup>१</sup>) पाभे. पृ २७७७ e द. १
- <sup>२</sup>) सपा. दुहानाम् < > दुहाना इति पाभे. ।
- <sup>३</sup>) सकृत् पृ १४ f द. १ ) पाभे. पृ ३८२८ j द. १
- <sup>४</sup>) पाभे. पृ ३८२८ k द. १ ) शोधः पृ २१५० l द. १
- <sup>५</sup>) पाभे. पृ ३७५५ o<sup>१</sup> द. १ ) शोधः पृ २१३८ j द. १
- <sup>६</sup>) शोधः पृ २३७१ g द. १ ) सपा. परपरं पाभे. ।
- <sup>७</sup>) वैदु. वें. सं १ इति ? ) शोधः पृ १५५९ h अपि द. १
- <sup>८</sup>) पाभे. पृ ३२५२ e द. १
- <sup>९</sup>) MS. सात. दृशीक- इति ।
- <sup>१०</sup>) दु. पै २०, १९, ३ अदेवरश्नी इति; वैदु. वैप १,  
 १६७० b ।<sup>१</sup> Renou [Vāk ५,  
 १०८] हैम- (नाप. [पर्वत-]) > -मैः इति शोधुकः ।
- <sup>११</sup>) सपा. शौ २०, १३२, ११ देवी इति, शौशी १२, १८,  
 १७ इलिम् इति च पाभे. ।<sup>१</sup> पाभे. पृ ३८८७ ।<sup>१</sup> द. १
- <sup>१२</sup>) "अद्युत्- [अथवा श्रया वर्तते, शुभो भवति] >  
 "इद्युत्- + (अद्युत्- > -वद्भिः >) "क्युद्भिः (जातुभिः)  
 इति शोधः । विप. ["युमत्रानु- स्नोत्- (दु. प्रकरणम्,  
 सपा. क [७, ९५ ४] मित्तु जुभिः इति पाभे.; वैदु. AVZ  
 √द्युत् "शीर्ष" > द्युत्- + यु- [दु. द्युत्- + वाम- ]  
 इति, Hoffmanns [दु. AVZ] द्युत्- + यु- इति ] ] ।

शु-त्- -त्स् पं १०, १२, १.  
 श्लोतय मामकान्<sup>०</sup> पं १३, ४, १४.  
 श्यां पाकस्य<sup>०</sup> पं ८, ७, ३.  
 श्रुपि<sup>०</sup> -पिम् शौ १३, ३, १.  
 श्रु- > श्रु-प ( <स ) द्- -पदम्<sup>०</sup>  
 तं १. ७, १२, १; मै १, ११,  
 ४<sup>३</sup>; काठ १४, ३.  
 श्रुह > शोध- -शाय<sup>०</sup>  
 श्रि- > श्रि- श्रौ १३, २, ४<sup>३</sup>.  
 श्र्य- -शानि<sup>०</sup> शौ ४, २४, ७, पं ४,  
 ३९, ७.  
 श्र-शान्- > श्राश-कपाल- -लम्  
 तं १, ८, ९, १<sup>३</sup>.  
 श्रि-श्रमन्- -न्मा पं १, ४२, ४<sup>३</sup>.  
 श्रि-शौय- -यम् काठ १०, ५१<sup>३</sup>.  
 श्रि-धा > श्रैध- > श्रैधी<sup>०</sup> / कृ >  
 श्रैधी-कृण्वान- -नः<sup>०</sup>  
 श्रि-पद- > श्रिपदा- -दा मै ३,  
 १३, २१<sup>३</sup>.

श्रि-पद- > श्रिपदा- -दा तै ५,  
 ३, १९, १<sup>३</sup>.  
 श्रितानि<sup>०</sup> जै १, ५८, ५.  
 श्रिप्- श्रिपते<sup>३</sup>; श्रिपत् पं १, ४२, ४<sup>३</sup>.  
 श्रिष्टि मा १, २५<sup>३</sup>; २६<sup>३</sup> प्रष्टु;  
 श्रिष्मा<sup>०</sup> मा १, २५; २६<sup>३</sup>; वा  
 १, ९, ३ प्रष्टु.  
 श्रिय- -पतः पं १०, १२, १०<sup>३</sup> १४.  
 श्रिपि- > श्रि( पि > ) पी-म्व-  
 -मतः<sup>०</sup>  
 श्रिय- -व्यः पं २०, २८, १०<sup>३</sup>.

श्रयन्- -न्स् पं १०, ११, ६; -नेन  
 शौ १४, २, ७<sup>०</sup>.  
 श्रय-काम- > श्रयकाम्य >  
 श्रयकाम्या- -श्याम् पं १९, ४२,  
 १६<sup>३</sup>.  
 श्रयन्- -नुः<sup>३</sup> ऋ १०, १८, ९; शौ  
 १८, ३, ६<sup>०</sup> १; -नुमिः<sup>०</sup> शौ ५,  
 १८, ८; पं ९, १८, ३<sup>३</sup>.  
 श्रयन्- > श्रयन्- -न्व ऋ ५, ७,  
 ७<sup>३</sup>; -न्वनः शौ ६, ४२, १<sup>३</sup>.  
 श्रयन्- -न्विनः पं ४, २१, ३<sup>३</sup>.  
 श्रध्वा (शधा), श्रध्वां श्रौ ५, ३, ३<sup>३</sup>,  
 ५<sup>३</sup>; ४, ५<sup>३</sup>; मै ४, ६, ४<sup>३</sup>; ८;  
 काठ ७, १५<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>;  
 दधति मै २, १, ५<sup>३</sup>; ३;  
 ५<sup>३</sup>; श्रौ १०, ११<sup>३</sup>; २१,  
 ११<sup>३</sup>; क ३४, १; पं १८, २५,  
 ७; दधति ऋ १, १८५, ६<sup>३</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; दधामि लि ३, १५, १<sup>३</sup>;

ध

श्रध्वन् (शधा) > श्रध्वन्- -न्वा<sup>३</sup>  
 मा १२, २; का २१, १, ३;  
 -न्वान्<sup>३</sup> ऋ ९, १०७, १;  
 मै ३, ११, ७; काठ ३७, १८; कौ  
 १, ५१३; २, ६६३; जै १, ५३, २;  
 ३, ५५, ४.

१) विप. (आयुम्-)। उस. पूप. =वि- इति उप.  
 < श्रदा 'दाने' वेति (तु. Benou [Vak ५८८])।  
 २) शीतलामालक- (विप. [गन्धर्व-]) > -कान् इति  
 BKA. (तु. पृ १४०० a, १६७२ b, २३३१ c)।  
 ३) BKA. जम्भक- (नाप. [रक्षत्-]) > -कस्य इति।  
 शेषं पृ १६७१ g द.।  
 ४) = श्रुपि-। तेनैव सन्ध्यायता द्र.।  
 ५) सपा. मा ९, २ का १०, १, २ मास ५, १, २, ४  
 ध्रुवमुद्ग इति पाठे. १) एषुद्ग सात.।  
 ६) शोधः पृ २७२१ a द.। ७) पाठे. पृ २८११ f द.।  
 ८) पाठे. पृ ३९०० द.। ९) पाठे. पृ ३८४६ w द.।  
 १०) पाठे. पृ ३९०८ d.। ११) पाठे. पृ ३७८० x द.।  
 १२) शोधः पृ १९५५ f द.।  
 १३) सपा. श्रिपदा <> श्रदाः <> श्रिपदा <> श्रदाः  
 इति पाठे. पृ १६८८ m विरोधः द.।  
 १४) सपा. ऋ ९, १-२, १ प्रष्टु. श्रिता इति पाठे.।  
 १५) पाठे. पृ ३९१५ h द.।  
 १६) शोधः पृ २००२ c द.।  
 १७) BKA. शिवयोगतः इति शोधः।

१) श्रद्धे<sup>०</sup> इति शोधः (तु. सस्य. चाल्पयन्दन-  
 प्रष्टु.)।  
 २) सपा. श्रद्धा (१ पाश श्रद्धान्) तैमा २, ६, १, २  
 मास १२, ८, ३, १२ च) <> श्रद्धान् इति पाठे.।  
 ३) पृ ३८७० इ. द.। ४) पाठे. पृ ३७३६ b<sup>३</sup> द.।  
 ५) शोधः पृ २३९३ इ. द.। ६) पाठे. पृ ३९१५ a द.।  
 ७) विप. [श्रिसा-श्रन्- (ब्रह्मण्या ज्यादिभूतानां जिह्वा-  
 यज्ञानां विप. इति मतम्। तु. पृ १८२० h); वतु. शन्ये  
 यनि. चापायं नाप. एवेति?])। (श्रय- 'श्रियायाम्'  
 कर्त्तारि) 'वनुम्- > -नुमिः इति शोधः (तु. पै.  
 सूत्रो. f)। ८) शोधः पृ ३१२० j द.।  
 ९) सपा. परतरं पाठे.। १०) पाठे. पृ ३८३४ j<sup>३</sup> द.।  
 ११) पाठे. पृ ३८०५ d द.। १२) पाठे. पृ ३८३४ g द.।  
 १३) पाठे. पृ ३८३४ d द.।  
 १४) सश्रुत पाठे. पृ ३७८३ e<sup>३</sup> द.।  
 १५) पाठे. पृ ३८०६ w द.। १६) पाठे. पृ ३८३४ इ. द.।  
 १७) पाठे. पृ ३८३४ b द.।  
 १८) सपा. तैमा २, ६, ४, ८ दधति इति पाठे.।  
 १९) पृ ११३८। पाठे. अस्यापि समावेगः द.।

ते छ, ४, ३, ३; ११, ३; ५, ११, २;  
५, ५, १०, १; ३; ५; काठ<sup>१</sup> १७,  
९; १९; २२, ५; क<sup>२</sup> २६, ८;  
२७, ६; दम्भा: मा. का. मै.  
शी. पं ३, २४, १-६; धैये ऋ  
६, ६७, ७, घत्ताम् पं २०, ३७,  
६१; दधातु लि छ, ८, १०; मं<sup>३</sup>  
२, १३, २२; २३; काठ<sup>४</sup> १३,  
१५; १६; छ०, १; १२; दधत्  
पं १६, ४३, १०, दधिष्णु, >  
एवा ऋ ३, ४०, ५; मा २६,  
२३; घत्तात्<sup>५</sup> तै १, ६, ४, ३;  
मं १, ४, १; धेहि मै २, ७, १६<sup>६</sup>,  
घत्त<sup>७</sup> मा १३, २३; का १४,  
२, ८; दध्यात् मै ३, ७, ७<sup>८</sup>.  
घा: पं १५, ५, ३<sup>९</sup>.

दुधन्-घतः शी १८, ४, ६२<sup>१</sup>.

दधत्त<sup>२</sup> पं ५, ६, ६.

दधातु-न्ता पं ५, २, ७.

धामन्-मा<sup>१</sup> लि छ, १०<sup>२</sup>, २; मा  
३२, ९; का ३५, ३, ६; -मसु<sup>३</sup>  
मा १२, ११७; का १३, ७, १६;  
कौ २, १०६०; शी ६, ३६, ३;  
-मा पं २०, ३२, ४<sup>४</sup>; -मः-  
मः<sup>५</sup> काठ ३, ८<sup>५</sup>; क २, १५<sup>६</sup>.

धाना- > धाना-सोम-मानाम् लि  
५, ७, ४, १६.

धारा-रा: ऋ ५, ८३, ६०.

✓धाय्(शुद्धी) > धीत-तस्य काठ  
२९, ३०.

✓धी > धी- धियः शी १९, ४२,  
४<sup>७</sup>; धियः ऋ ६, ६२, ३१<sup>८</sup>;

धियम् लि ५, २, ३१<sup>९</sup>.

धिया-वसु-सु: ऋ १, ६२,  
१३<sup>१०</sup>.

धीतिवरसम्<sup>११</sup> पं २०, २७, १०.

✓धु: धू, ध्रुज्वन्ति<sup>१२</sup> मै ३, ४, ३;  
काठ २१, १२.

ध्रुक्षामः<sup>१३</sup> पं ७, २, ८.

ध्रुद- > धूर-वाञ्<sup>१४</sup> -धी<sup>१५</sup>

धूर-या (<सा)ह-याट् क ३७,  
३१<sup>१६</sup>.

ध्रूस-मा: पं १, ३२, २<sup>१७</sup>.

ध्रूस-म्रा:०<sup>१</sup> मा २४, १८; का  
२६, ४, ३.

ध्रूस-नीकास-शा:०<sup>१</sup>

✓धु, धारयामि पं १७, ३८, ३<sup>१८</sup>;

धारय<sup>१९</sup> कौ १, ५७४; जै १,  
५८, ११.

दीधाम् ऋ १, १०५, ४<sup>२०</sup>.

धारयिष्णु-ष्णु लि छ, ६, १६<sup>२१</sup>.

✓धृप् > धृपत्-पत् लि छ, १, १<sup>२२</sup>.

ध्व्यस्जस्व<sup>२३</sup> पं ८, ११, ६.

✓ध्रज्, ध्राज् > ध्रमि-ज्यै<sup>२४</sup>

ध्रमि-निम् तै छ, २, १०, १<sup>२५</sup>,  
-ज्यै<sup>२६</sup> मा ६, १८ प्रम.

✓धु(वधा) > ध्रुव- > ध्रुव-सूद-

<sup>१)</sup> सपा. दधामि <> दधमः इति पाभे. ।

<sup>२)</sup> ✓तप् 'तपने' > [ययं] लुटो. लोटि. प्रपु<sup>१</sup>। 'तत-  
साम् [= तापयतु] इति शोधः [छ. पृ १८१७ h] ।

<sup>३)</sup> पाभे. पृ ३९१५ d द. ।

<sup>४)</sup> सपा. आपथ्री १४, २८, ४ प्रम. ददातु इति पाभे. ।

<sup>५)</sup> पाभे. पृ ३९१५ x द. । <sup>६)</sup> पाभे. पृ ३९१८ b द. ।

<sup>७)</sup> सपा. धेहि <> घत्त इति पाभे. ।

<sup>८)</sup> सङ्घत् पाभे. पृ ३०८७ h द. ।

<sup>९)</sup> पृ ११३६ d पाभे. अस्थायि समावेशः द. ।

<sup>१०)</sup> सा. दुधत्त [क्रिप.] इति ? ।

<sup>११)</sup> प्रकरणतः = निहित- (न्यस्त-निधि-) इति प्रतीयेत ।

सोधमपिधुः पाठः ।

<sup>१२)</sup> सपा. लि छ, १०, २ नाम इति पाभे. ।

<sup>१३)</sup> पाभे. पृ १९११ h द. ।

<sup>१४)</sup> सपा. धामा <> धामनः धामन. इति पाभे. । सिद्धं  
पृ १०१५ m द. ।

<sup>१५)</sup> सपा. शी छ, १५, ११ पं ५, ७, १० इतः इति  
पाभे. ।

<sup>१६)</sup> अणु. धी<sup>१</sup> इति दे दे (द. पृ १७२० e) ।

<sup>१)</sup> पाभे. पृ ३५७५ n द. । <sup>२)</sup> BC. ध्रिया इति ।

<sup>३)</sup> शोधः पृ ३०३६ b द. ।

<sup>४)</sup> शोधः पृ २९४६ f द. । <sup>५)</sup> शोधः पृ ३२५५ l द. ।

<sup>६)</sup> धीत-व्यस- ( विप [गोष्ठ-] । वस. पूव. = धीत- )

> तसम् इति प्रतीयेत । <sup>७)</sup> पाभे. पृ ३८३४ r द. ।

<sup>८)</sup> ध्रुक्ष- ( ताप. [क्रिमि-] ) > -क्षासः इति BKA.

Renou [Vāk ५, ८९] । शेषं पृ १७२८ 5 द. ।

<sup>९)</sup> विप. (उल्ल-) । उरा, उप. कर्तारि अणु प्र ।

<sup>१०)</sup> 'दुस्मा पुनं [आ-इतं] ध्रुवां धी 'ध्रुज्येयाम्' इति

वा. (वैतु. मा छ. ३३ प्रम. सं २ परं तिष्ठस्व इति) ।

पृ १७२९ l, m नेष्टे द. । <sup>११)</sup> पाभे. पृ ३८२९ d द. ।

<sup>१२)</sup> पाभे. पृ ३१२२ a द. ।

<sup>१३)</sup> पाभे. वैप छ, १३५२ d द. ।

<sup>१४)</sup> पाभे. वैप छ, १३५२ a द. ।

<sup>१५)</sup> पाभे पृ ३७४० ७ द. । <sup>१६)</sup> सपा. परस्परं पाभे. ।

<sup>१७)</sup> पाभे. २०८५ j द. ।

<sup>१८)</sup> पृ १५२ ह द. । विप्राजस्व इति BKA. शोधः ? ।

<sup>१९)</sup> सपा. ध्रुयै <> ध्रुयै इति पाभे. ।

<sup>२०)</sup> पाभे. पृ ३९१० d द. ।

-सदम्<sup>६</sup>  
 √ध्वस् (बधा.), दध्वसे तै १, ५,  
 ३, २<sup>६</sup>.  
 ध्वाङ्क्ष- -ह्वाय वै २०, २७, १०<sup>६</sup>.  
 √ध्वृ > ध्वरा- -रायै मै ३ ८,  
 ८<sup>११</sup>.  
 ध्वर्वै<sup>१०</sup>

न

नृ ऋ ९, ३३, १<sup>१</sup>; खि ४, १०<sup>२</sup>, २६<sup>१</sup>;  
 मा ६, २६<sup>३</sup>; का ६, ७, ३<sup>३</sup>; मै  
 १, १०, १३<sup>११</sup>; ३, १६, ४<sup>१</sup>; ४,  
 ६, ८<sup>६</sup>; काठ ११, ५<sup>११</sup>; २०, ४<sup>१०</sup>;  
 २२, १४<sup>१</sup>; २३, ७<sup>१</sup>; क२, १६<sup>३</sup>;  
 ३१, ६<sup>३</sup>, ३६, ४<sup>१</sup>; कौ २, ३०२<sup>३</sup>;  
 जे ३, ६, ९<sup>१०</sup>; शौ २, ५, ३<sup>१०</sup>; ४, १,  
 ७<sup>१</sup>; १४, १, १८<sup>१</sup>; पै ५, ३२, ५<sup>१</sup>.  
 √नश्, नश् (बधा.), नशन्व ऋ

९, ७९, १<sup>१०</sup>.  
 निनक्रहु- -हुः वै ५, १०, ३.  
 ननशत्र- -त्रम्<sup>६</sup> काठ ८, १<sup>१</sup>; क ६,  
 ६<sup>१</sup>; -त्रे<sup>१</sup> काठ ८, १; क ६, ६.  
 √नद् > नदु-> नदी- -द्यः<sup>१</sup> ऋ  
 ७, ६०, ७; ८, १६, १४.  
 √नघ् (= √नह्) > नुघ्- नद्वयः  
 ऋ १०, ६०, ६<sup>१०</sup>.  
 √नद् > रनद्\* -> नान्य->  
 नाग्दी- -न्यै ऋ १, १४५, ४<sup>१२</sup>.  
 नन्दत्- -नन्दन्<sup>१</sup>  
 नन्दन-> नाद्नु- -नम्<sup>२</sup>  
 नन्दीमानं<sup>११</sup>  
 नपात्- -पात् मै ३, ७, १०; -०पात्  
 खि ५, ७, ४, १५.  
 नपात्-कु- -कः काठ २२, २<sup>११</sup>.  
 नप्ति, प्ती- -प्यः शौ ७, ८७, ६<sup>११</sup>.  
 √नम्, नुमन्ताम् ऋ ८, ४१, १-३<sup>११</sup>.

नभस्- -भसा शौ ५, १३, ३<sup>११</sup>.  
 नभस्-वत्- -वात् वै २, ६९,  
 १-५<sup>११</sup>.  
 √नम्, ननम्<sup>११</sup> शौ १, २, २; वै १,  
 ८६, ७<sup>१</sup>; २, ७०, ५.  
 नमयिष्णु- -०णवः ऋ ८, २०, १<sup>११</sup>.  
 नुमस्- -मः तै ४, ७, १३, २<sup>११</sup>; शौ  
 ६, १३१, २<sup>११</sup>; -मसा शौ ७,  
 ८, १<sup>११</sup>.  
 नुमुचि- -वेः<sup>११</sup> मा १९, ३४; का २१,  
 ३, ३; मै ३, ११, ७; काठ ३८, २.  
 निराशंस- -सेन जे २, ४, ७<sup>११</sup>.  
 रनु (व>) वा- -वाः<sup>११</sup> शौ १२, २,  
 ४१; वै १७, ३४, २.  
 नुवि (घ>) प्रा- -ष्टया ऋ १,  
 ८२, २<sup>११</sup>.  
 नुव्यस्-> नुव्यसी- -सीम् जे ३,  
 ३८, १<sup>११</sup>.

- a) पांमे. पृ ३९१३ d. 1
- b) विमर्शः पांमे. च पृ २०२ ग द. 1
- c) BKA, ध्वाङ्क्षयाम इति (तु. मूके. °ह्वायय) ।
- d) पांमे. पृ ३७८४ d. 1. e) पांमे. पृ ३७४५ f. 1
- f) पांमे. पृ २१३५ d. 1
- g) सपा. मा ३२, ९ नु इति पांमे. ।
- h) सपा. तै १, ३, १३, १ मै १, ३, १; ४, ५, २ काठ ३, ९ नु इति पांमे. । 1) पांमे. पृ ३७४७ d. 1
- 2) पांमे. पृ ३९१३ d. 1. 3) पांमे. पृ ३७६१ f. 1
- 4) सकृत् श्रुयन्ति प्राचीनम् > नृ श्रुयन् इति शोधः (तु. सप्र. मै २, १, ५) । 5) पांमे. पृ ३७४६ f. 1
- 6) पांमे. पृ ३८०२ q. 1. 7) शोधः पृ ३४५३ d. 1
- 8) पांमे. पृ ३७३३ d. 1. 9) पांमे. पृ १७५१ d. 1
- 10) पांमे. पृ ३८०३ f. 1. 11) पांमे. पृ ३८५० d. 1
- 12) पांमे. पृ ३८६८ f. 1. 13) पांमे. पृ ३८६७ d. 1
- 14) = मयाः (प१ [तु. वें. सा. प्रम्. GIV. GBV. प्रम्. व]) ।
- 15) नाप. (नम्बु): कर्नाटि प्र. (तु. [अंशतः] PIV. GIV. WAO [ १, २१७ d ] L [४७८] प्रम्. ) । पृ १७६५ h अयं विशेषः द. ।

- 16) शोधः पृ ३१७४ d. 1
- 17) शोधः पांमे. च पृ २४६७ h. 1
- 18) सपा. कापा ९७: १२ नन्दनम् इति पांमे. ।
- 19) सपा. खिजा. २९, ४२ विमे. ।
- 20) पांमे. पृ ३७८६ f. 1. 21) धा. नमने वृत्तिः (तैतु. निघ [२, १७] प्रम्. वषे इति, या [१०, ५] प्रम्. अमाने इति) । 22) शोधः पृ २६४१ d. 1
- 23) शोधः पृ २०६४ d. 1. 24) पांमे. पृ २९९० c. 1
- 25) सपा. भाट १, ७: १३ अमरिण्यः इति पांमे. । शिष्ट पृ १७७० d. 1
- 26) सकृत् शोधः पृ २९४२ f. 1
- 27) विशेषः पृ ३३१३ f. 1
- 28) पांमे. पृ ३७७७ f. 1
- 29) = सपा. मास १२, ८, १, ३ तैत्रा २, ६, ३, १ आपथी १९, ८, १० प्रम्. । शाश्री १५, १५, १३ ? (शोधः वैप ४, १३७७ f. 1), आपथी १९, २, १९ नमुचौ इति पांमे. ।
- 30) सपा. ऋ १०, ५७, ३ नाराशंसुन इति पांमे. ।
- 31) सपा. मा १०, ११, का ११, ६, ४ प्रम्. मासा ५, ४, २, ५ शौश्री १२, ११: ८ नावः इति पांमे. ।
- 32) पांमे. पृ ३५८१ c. 1. 33) पांमे. पृ ३४१८ b. 1

<p>१न(ध् &gt;) व्या-व्याम् पै १९, ३५, ४<sup>३</sup>.</p> <p>न्यन्-वभिः पै २०, १०, २१<sup>०</sup>.</p> <p>✓नद्य (अवशेषे), नद्य<sup>०</sup> पै ५, २१, ३; २३, १, ११; नुदयेत् मै २, २, ७<sup>१</sup>०.</p> <p>नाशयामसि शौ ८, ६, २३<sup>०</sup>;</p> <p>नाशयन्तु शौ ६, ११३, १<sup>६</sup>;</p> <p>नाशय<sup>०</sup> शौ १९, ३९, १; ५-८.</p> <p>नाशयत्-वन्<sup>०</sup> पै ७, १०, १; ५-८.</p> <p>१नु सत्ताः<sup>०</sup> काठ १८, १.</p> <p>१नाथः पै १९, २९, १२.</p> <p>नाभि-भिः खि २, १०, ६<sup>१</sup>.</p> <p>नाभिलम् पै २, ६१, १.</p> <p>नामन्-म खि ४, १०, २<sup>१</sup>; पै २०, ४२, ७.</p>	<p>१नामस्तु पै २०, ५७, ६<sup>३</sup>.</p> <p>नामर्<sup>१</sup>-रम् ऋ २, १३, ८.</p> <p>नि✓छ, निक्<sup>०</sup>म्;</p> <p>नि...अकरम् शौ ५, २३, ८<sup>०</sup>.</p> <p>नि✓गृह्, निगृह्णाति तै ५, ४, ६, ६<sup>०</sup>;</p> <p>मै ३, ३, ८<sup>०</sup>.</p> <p>नि✓खुद् &gt; चोदि, १निचोदय ऋ ८, २४, २५<sup>०</sup>.</p> <p>१निजीनांसि<sup>०</sup> पै ८, १५, ४.</p> <p>१नितततपम् काठ १२, १०<sup>१</sup>०.</p> <p>✓नि✓तन्, नि...तनोतु<sup>०</sup> शौ ३, १२, ४; पै ३, २०, ४; नि...तनु शौ ७, ९५, ३<sup>६</sup>.</p> <p>नितत्रिः<sup>०</sup> पै ७, ५, ६; ७.</p> <p>नि✓वृह् &gt; नि-तर्हण-जेन<sup>०</sup></p> <p>✓निन्द &gt; निन्दित-नेपु पै २,</p>	<p>३१, ४<sup>०</sup>.</p> <p>नि✓दा, नि...ददातु पै ७, ६, ६<sup>०</sup>.</p> <p>नि✓धन् (वधा.) &gt; नि-धुत-नम्<sup>०</sup> शौ ९, १०, ३; ५; ५; १०; पै १६, ११५, १-४.</p> <p>नि✓धा, निदधाति तै ६, २, १०, ५<sup>०</sup>;</p> <p>निदधे शौ ५, ९, ७<sup>२</sup>.</p> <p>निदधिरे पै १५, २०, ६<sup>०</sup>.</p> <p>न्यधायि ऋ १०, २९, १३<sup>०</sup>.</p> <p>नि-धाय काठ २२, १३<sup>१</sup>०<sup>१</sup>.</p> <p>१निधायो वा<sup>३</sup> <sup>०</sup>१ मै ४, ९, २१<sup>०</sup>.</p> <p>नि-धि-धिना मै ४, १४, १७<sup>१</sup>.</p> <p>नि-हित, वा-तम् खि ४, १०, २<sup>१</sup>;</p> <p>पै ९, १०, ३<sup>१</sup>०<sup>१</sup>; -ताम् काठ ३१, १४<sup>१</sup>.</p> <p>नि✓नी, निनयति मै २, ५, १<sup>०</sup>५<sup>१</sup>;</p>
--	--	--

- a) पाभे. पृ ३४१० b द. 1
- b) शोषः पृ २४१० c d. 1
- c) पाभे. पृ ३०३३ d. 1
- d) पाभे. पृ ३०८४ b<sup>१</sup> d. 1
- e) पाभे. पृ ३०८३ f<sup>१</sup> d. 1
- f) पाभे. पृ ३०७७ c<sup>१</sup> d. 1
- g) सपा. नाशय <> नाशयन् इति पाभे. 1
- h) शोषः पृ १८३५ i द. 1
- i) ०भिम इति शोषः (दृ. वैप ४, १३८९ f<sup>१</sup>)
- j) पाभे. पृ ३१२० m द. 1
- k) शोषः पृ २४५१ d द. 1
- l) अर्थः द्यु. च इ (दृ. पथ. नावप्रदः)। धान्यप्राप्त्यर्थं भाष. इति ह्रस्वा(✓वृ "पुष्टी" > मांवि) "नार-+(✓वृ > मांवि) भर- > पत्त. "नार-भर- > नैप्र. यति. इति मतम्; वैतु. <वृ+भर- (<✓वृ) इति ह्रस्वा व्यप. (अगुर-) इति प्रायोवादः। "पृथाय (अभार्य) दासवेगाय (दास-जयार्थ) च निदन्तवे ("निर्गमनायम्) आरस्यं ("शः) अय उत (य [पर्वदा]) महवयुं (धन-पहितं) नामर् (त्वम्) आषदः" इति वा. द. 1
- m) पाभे. पृ १५४४ c द. 1
- n) पाभे. पृ ०४६० q द. 1
- o) पां. पृ ३०३० j द. 1
- p) शोष पृ ३१०८ [द. 1
- q) "व्याधा नि" > BKA. "स्य, पानि जीनामि (<भीमम्- [भारि-]) इति शोषः।
- r) गण. ३मि २, १५४ मत्तः इति पाभे. 1

- a) सपा. नि...तनोतु <> नि...ददातु इति पाभे. 1
- b) पाभे. पृ ३८३० a<sup>१</sup> द. 1
- c) पृ १८०१ f नितत्रिः इति शोषः द. (वैतु. BKA. नि-तुन्निः [ <✓वृह् ] इति शोषः।
- d) वैतु Benou [Vāk ५, ९४] नितर्हणन भिनधि इति पाठे नि...भिनधि इति योजुकः।
- e) सपा. ऋ ६, ५१, १६ मा ४, २९ का ४, ६, ९ तै १, २, ९, १ मै १, २, ५ काठ २, ६ क १, १९ विन्दुते वुमु इति विशिष्टः पाभे. 1
- f) पाभे. पृ ३८०४ c<sup>१</sup> d. 1
- g) पाभे. पृ ३०३९ i द. 1
- h) सपा. पै ६, १२, ५ परिदधे इति पाभे. 1 शिष्टं पृ १८०४ c द. 1
- i) पृ १९२९ f<sup>१</sup> d. 1
- j) शोषः पृ ०८२२ c द. 1
- k) पाभे. पृ २२०८ i द. 1
- l) =स्तोम-विधेय- (< निघ्रायि [क्रिय.]) इति भा. (तैआ.); वैतु. सा. तत्र निधाय्यः अवायि इति द्वे पदे इति।
- m) सपा. तैआ ४, ४०, १ निघ्रायोवायि इति पाभे. 1
- n) पाभे. पृ २२६० q द. 1
- o) पाभे. पृ १९१२ c द. 1
- p) शोषः पृ ३४९३ f द. 1
- q) दुष्टिनः पाठः (दृ. Bo.)। =पवा. माशौ १, २, ४, ४ वाशौ १, १, २, १९। तैमा ३, ७, ६, १३ आगथी २, ११, १० प्रम. गृह्णे इति पाभे. 1
- r) पाभे. पृ ३०९८ d<sup>१</sup> d. 1

काठ ११, १०<sup>१</sup>१<sup>१</sup>; त्रिनयन्ति  
 मे २, ५, ७<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.  
 नि/भू > नि-भूय-> निभूय-पर-  
 -पूः<sup>१</sup>  
 नि/भूज्, निभूजत्वाम्<sup>१</sup>, निभूजयात्  
 तै ६, ४, ५, ६<sup>१०</sup>.  
 नि-भूजानु- -नाः<sup>१</sup>  
 नि/भृण्, भृण्भृण्काठ १०, ५<sup>१</sup>.  
 निभृ- -भ्रम् पै २, ३३, २<sup>१</sup>६.  
 नि/भृष्, निभृषेत् तै ६, ४, २,  
 १<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.  
 नि/भृक्ष् > नि-भृक्ष- -कः पै १,  
 ११२, ४<sup>१</sup>१.  
 नि/भृच्छ्, निभृच्छतः पै ४, ३४, ४<sup>१</sup>;  
 निभृच्छन्तम् सि ५, १, २<sup>१</sup>३;  
 निभृच्छन्तम् शौ ४, २५, ६<sup>१</sup>.  
 ?नि...यहतम्<sup>१</sup>  
 नि/भूयु > नि-भूयु- -युक्तिः<sup>१</sup> मा २७,  
 ३३; का २९, ३, ९; तै २, २,  
 १२, ८; मै ४, ६, २.  
 नि-भूयु > या<sup>१</sup> क १०, ७०, १०;

मे ४, १३, ७<sup>१</sup>.  
 नि/भूज्, नियुनक्ति काठ २२, ८<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.  
 नियुज्यताम् शौ २, १२, २<sup>१</sup>.  
 नि-भ्रव् > दय्, निभ्रवदयते मै १,  
 १०, ११९.  
 नि-भ्रव् > यज्, निभ्रवतते<sup>१</sup> काठ  
 २१, ६<sup>१</sup>; क ३१, २१<sup>१</sup>.  
 ?निरायुधानि<sup>१</sup> पै ३, १९, ६.  
 नि-इन्द्रि(य >) या- -या मै ४,  
 ७, ४<sup>१</sup>.  
 नि/रुष् > ?नि-रुद्- -द्ः<sup>१</sup>,  
 -द्भ्<sup>१</sup> मै २, २, ९<sup>१</sup>.  
 निर/ऊह् (प्रापणे) > निर-ऊह-  
 (त >) न्ती- -न्ती<sup>१</sup>  
 निर/ऊक् > निर-ऊक्ति- -त्याः शौ  
 २, १०, १-८<sup>१</sup>.  
 ?निर-जल्- -लैः पै २, १८, ३.  
 निर/दह्, निरिदहेत्<sup>१</sup> काठ २०, ५;  
 क ३१, ७.  
 निर/भृज्, निर्भ्रजति क ३९, १<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.  
 निर/चप्, निर्वचति तै ६, १, ५,

५<sup>१</sup>१<sup>१</sup>; निर्वचामि<sup>१</sup> तै १, १, ४,  
 २; मै १, १, ५, ४, १, ५; काठ १,  
 ४; क १, ४; निर्वचते मै २, १,  
 ५<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.  
 निर-चरुण्- -णम् तै २, २, ६, २<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.  
 ?निर-ची(य >) र्या- -र्या<sup>१</sup> काठ  
 २८, ८; क ४४, ८.  
 नि/लिम्पु > नि-लिम्पु- -त्याः  
 शौ ३, २६, ५<sup>१</sup>.  
 नि/वह् > ?नि-वह्(त >) वी<sup>१</sup>-  
 -न्तीः क ६, ६५, ३.  
 नि/वि( < व्य)ष्, न्याविष्यत् क  
 १, ३३, १२<sup>१</sup>.  
 ?नि-वीत- -तः पै ३, १६, ५<sup>१</sup>.  
 नि-वी(य >) र्या- -र्या काठ २७,  
 १<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.  
 नि/शाम्, निशामयेत् ४, ८, ४<sup>१</sup>.  
 नि-शामित- -तम् सि ४, ८, ४<sup>१</sup>.  
 नि/दनष्, निशिरन्तयः क १०,  
 २२, १४<sup>१</sup>.  
 नि/प( < स)ञ्च् > नि-पद्- >

१) पाठे. पृ ३०३४ ह द. १ १) पाठे. पृ ३०३४ ह द. १  
 २) पाठे. पृ ३०८९ C द. १ २) सपा. परस्परं पाठे. १  
 ३) पाठे. पृ ३०३२ b<sup>१</sup> द. १ ३) पाठे. पृ ३१०७ f<sup>१</sup> द. १  
 ४) सपा. क १०, १४५, ६ शौ ३, १८, ६ पया इति  
 पाठे. १ ४) पाठे. पृ ३०९३ m द. १  
 ५) शोधः पृ ३०७३ m द. १  
 ६) सपा. निभृच्छतः < > निभृच्छन्तम् इति पाठे. १  
 ७) 'तम्' इति शोधः ( तु. मै २, २, ६ काठ १०, १२  
 शौ ७, ५४, १ तैत्रा २, ४, ६ च ) १  
 ८) नि/धा > नि...धत् इति शोधः [तु. मया. शौ  
 ४, २८, ६ (यथापि अथि [सप्त. युक्तः क्रय.] इति वृद्धि-  
 परस्परकः शोधः [तु. सपा. पै ४, ३७, ६]] १। पृ १०१३  
 उक्तः शोधो नेष्टः १ ९) पाठे. पृ २८९३ C द. १  
 १०) पाठे. पृ ३०९७ ० द. १ १०) पाठे. पृ ३०९७ e<sup>१</sup> द. १  
 ११) पाठे. पृ ३०९१ d<sup>१</sup> द. १ ११) पाठे. पृ ३०३२ h<sup>१</sup> द. १  
 १२) पाठे. पृ ३०३२ j<sup>१</sup> द. १ १२) शोधः पृ ३१९३ C द. १  
 १३) मया. त्रिनिन्द्रिया < > निर्वाणं < > निर्वाणं

इति पाठे. १ १) पाठे. पृ ३०८९ x द. १  
 २) पाठे. पृ ३०८१ ट द. १ ३) पाठे. पृ ३०८९ g द. १  
 ४) सपा तैत्रा २, ५, ६, १ निश्रंसे इति पाठे. १  
 ५) वैतु. Renou [Vāk ५, ८९] = शुष्क- इति । शैवं  
 पृ १८२० ह द. १ ६) पाठे. पृ ३०३२ a<sup>१</sup> द. १  
 ७) पाठे. पृ ३०८३ f<sup>१</sup> द. १ ८) पाठे. पृ ३०९३ j<sup>१</sup> द. १  
 ९) पाठे. पृ १२३७ i, १०२५ i च द. १  
 १०) पाठे. पृ ३०५६ e<sup>१</sup> द. १  
 ११) पाठे. पृ ३०३४ b<sup>१</sup> द. १  
 १२) पाठे. पृ २८९९ ह द. १  
 १३) तु. चतुर्थो मन्त्रः ०४४, च; वैतु. मा. नि...धत्  
 इति । १४) न्याविष्यत् इति पया. १  
 १५) विप. (लघुः ?) लघि- । BKA. निर्वाणः इति  
 (तु. मूत्रे. ) १  
 १६) BC. त्रिमा ३१. ४ निशामहे इति पाठे. १  
 १७) BC. त्रिमा ३१. ४ निशामतम् इति पाठे. १  
 १८) तु. पृ १९२९ f<sup>१</sup>, २९४२ a च १



निपङ्गिन्- -ङिणः <sup>a</sup> पै २, २५, ५.	निष्ठय, ष्टया- -ष्टयम् मं २, १३, २० <sup>1</sup> , -ष्टया काठ ३९, १३ <sup>1</sup> .	पै ५, ३९, ११ <sup>१०५</sup> ; नयामः शौ १०, १, १५ <sup>५</sup> ; नयाति ऋ १०, १६१, ३ <sup>५</sup> ; नयतु पै ९, २३, २७ <sup>५</sup> ; नयातु पै १६, ५०, ६ <sup>५</sup> .
नि $\sqrt$ प्र (<स)द्, †निपीद <sup>b</sup> ऋ ९, ८७, १; लि ३, ११, २; कौ १, ५२३; २, २७; जै १, ५४, १; ३, ३, ६; †निपीदत् <sup>c</sup> ऋ १, ५, १; कौ १, १६४, २, ९०; जै १, १७, १०; ३, ९, ४; शौ २०, ६८, ११.	नि $\sqrt$ ष्ठा > ऋ-ष्ठित- -त्तः पै १९, ३३, ८ <sup>१०</sup> ; -त्तम् पै १९, ३१, १२ <sup>१०</sup> .	नेयः पै १, ५१, ३ <sup>१</sup> ; नेयु ऋ १०, १२६, २ <sup>५</sup> ; पै ५, ३९, ३ <sup>५</sup> .
निपिदिरे ऋ १, २५, १३ <sup>d</sup> ; निषे- दधुः <sup>e</sup> ऋ ४, ५६, ७; कौ २, ९४८ <sup>f</sup> .	नि(स् >)प् $\sqrt$ पत् > पाति, निः... पातय पै ४, ४, ९.	नेनीयते मे २, ५, १ <sup>१०</sup> <sup>१</sup> .
नि-यय पै ४, २१, ५ <sup>१</sup> .	नि(स् >)प् $\sqrt$ पीड > निप्-पीडि (त >)ता- -ताम् पै १९, ३३, ३ <sup>१०</sup> .	नय <sup>१</sup> > †निविष्ट- -ष्टाः <sup>१</sup> ऋ १०, १२६, ३; पै ५, ३९, ३.
†निष्कः कंसः <sup>g</sup> पै १२, ७, १३.	नि (स् >)प् $\sqrt$ ष्ठा, निष्ठितष्टि <sup>१</sup> शौ ५, ५, ५; निस्विष्ट लि ४, ७, ५ <sup>१</sup> .	नयत्- -इयन्तम् <sup>१</sup> नयन्ती- -न्ती <sup>१</sup> ऋ १०, ५६, २; शौ ६, १२, ३ <sup>१</sup> .
निष्-कुट <sup>h</sup> - -टम् पै २०, ५२, ३.	नि(स् >)ः $\sqrt$ सृप् > नि-सृप्य शौ १२, १, २५ <sup>१</sup> .	†नीच- -चैः शौ ३, १९, ३ <sup>१</sup> .
निष् $\sqrt$ प्रद्, †निः...अचिचदन् पै ६, ९, १ <sup>1</sup> .	निह- निहः पै ३, ३३, ६.	नील- > नील-मीय- -वाय <sup>१</sup> २नील-शिखण्ड- -ण्डाय पै १४, २, ११ <sup>१</sup> .
नि(स्)प् $\sqrt$ क्री > †निष्-क्रीति- -चै <sup>१</sup> काठ २६, ६; क ४१, ४.	†नी, नयति कौ १, ४२६ <sup>१</sup> ; नयति लि २, ९, ३ <sup>१</sup> ; काठ २०, ७ <sup>१</sup> ; तु ऋ १, १२४, १ <sup>१</sup> ; ७, ९६, ४ <sup>१</sup> ; लि क ३१, ९ <sup>१</sup> ; नयन्ति ऋ १०, १२६, १ <sup>१०</sup> ; जै १, ४१, ८ <sup>१०</sup> ;	‡नीलि, †नीलयते <sup>१</sup> ‡ ऋ १, १२४, १ <sup>१</sup> ; ७, ९६, ४ <sup>१</sup> ; लि ३, २२, ८ <sup>१</sup> ; मा ३२, ९ <sup>१</sup> ; तै १, ३, १३, १ <sup>१</sup> ; मं १, ३, १ <sup>१</sup> ; ३, ७,
नि(स्)प् $\sqrt$ ट (<त)ष्ट, †निष्ठयुः <sup>१</sup> । <sup>k</sup>		

- <sup>a</sup>) BKA. द्व्यङ्गिणः इति । <sup>b</sup>) पृ १९२६ ड द ।  
<sup>c</sup>) पृ १०२६ फ द । <sup>d</sup>) पृ १९२४ ग द ।  
<sup>e</sup>) पृ १९२५ घ द । <sup>f</sup>) शोधः पृ १०८७ ज द ।  
<sup>g</sup>) BKA. निष्क-कण्ठ- [विप. वस.] > -ण्डः इति  
 शोधः ?।  
<sup>h</sup>) निष्-कुट- [विप. वस.] इति Renou (Vāk ५,  
 ९० [प्र. मू.]) ।  
<sup>१</sup>) \*प्रदन् इति शोधः ( तु. सरय. द्विप्यः, यः इति द्वे  
 पदे, सवा. तैत्रा २, ४, ७, १ कर्मण्यो द्वितु. इति पाठे, च ) ।  
<sup>२</sup>) पाठे. पृ १८१५ द द ।  
<sup>३</sup>) निष्ठयुः क (= निष्ठयुः) इति टि-पदः शोधः  
 (वैतु. पया. प्रय. नैवेरताः ! ) ।  
<sup>४</sup>) मया. तै ४, ९, १०, २ स्वयन्ती इति पाठे । शिष्टं पृ  
 १८४० द द । <sup>५</sup>) पाठे. पृ १८३९ म, ७ द द ।  
<sup>६</sup>) पाठे. पृ १८८९ ड द ।  
<sup>७</sup>) मया. कौ १, १२८, ४ निष्कृत् इति पाठे ।  
<sup>८</sup>) पाठे. पृ १४९३ म द । <sup>९</sup>) पाठे. पृ १७६४ द द ।  
<sup>१०</sup>) मू. अनु BKA. Renou [Vāk ५, ९०] मुह-  
 द्विष्ट- इति । शेषं पृ १८४३ द द ।  
<sup>११</sup>) सवा. नयति < > नयन्ति इति पाठे ।  
<sup>१२</sup>) पाठे. पृ ६५७ फ द । <sup>१३</sup>) पृ ३७९३ द<sup>१</sup> द ।  
<sup>१४</sup>) पृ ३७२४ द<sup>१</sup> द ।  
<sup>१५</sup>) पाठे. पृ ३७८७ घ द । <sup>१६</sup>) पाठे. पृ ३७२६ क द ।  
<sup>१७</sup>) \*नयतु इति शोधः ( तु पृ २५०१ ए ) ।  
<sup>१८</sup>) पाठे. पृ ३८८० ग<sup>१</sup> द ।  
<sup>१९</sup>) नेपो इति पाठः ? यनि. शोधः ( तु. मया. कौ ४, २ ) ।  
<sup>२०</sup>) पाठे. पृ ३७५५ ष द । <sup>२१</sup>) कर्त्तरि ष्ट ।  
<sup>२२</sup>) तु. वं. ०७ प्रय. ( तु. सरय. पूर्व- ) ; वैतु. मा.  
 किय. इति । <sup>२३</sup>) शोधः पृ २७४५ ह द ।  
<sup>२४</sup>) पाठे. पृ २७९५ घ द । <sup>२५</sup>) पाठे. पृ ३७३७ ङ द ।  
<sup>२६</sup>) मया परस्परं पाठे. <sup>२७</sup>) शोधः पृ २६२४ म द ।  
<sup>२८</sup>) अनु [कय.] इति शोधः ( वैतु. पया. प्रय. यनि. ! ) ।  
<sup>२९</sup>) पाठे. पृ ५६५ द द ।  
<sup>३०</sup>) तु. मा. ( गीता. ) । तु इति निरुपारः पाठः ( तु. मंत्र  
 २, ८, ९, ३ ) । <sup>३१</sup>) पाठे. पृ २६२१ ष द ।  
<sup>३२</sup>) पाठे. पृ ३९२१ ह द ।

१६३<sup>a</sup>; ४, ५, २<sup>b</sup>; काठ ३, ९<sup>b</sup>;  
 शी १०, २, १०<sup>c</sup>; १४, २, २९<sup>d</sup>.  
 √तु, नू, अनावन् क १०, ६८, १०.  
 अनुपत्<sup>f</sup> की १, ५७७; जै १,  
 ५८, १२<sup>g</sup>.  
 √तुद्, तुदन्तु शी ६, १२४, २<sup>h</sup>;  
 तुदस्व पै १३, १०, १<sup>b</sup>; अनुदम्  
 पै २०, ४१, ७<sup>l</sup>.  
 तुल- -ता: शी ८, ८, ११<sup>l</sup>.  
 तुदन्- -दन् पै १९, ४१, ४<sup>l</sup>.  
 तु विद्वान्<sup>k</sup> मै १, ६, २.  
 नून्म् की ४, ८<sup>l</sup>, जै २, ७, ३<sup>l</sup>.  
 नू- नरः<sup>m</sup> सि ५, ७, १, ११; ११, ४<sup>l</sup>;  
 मै ४, १३, २; काठ १५, १३;  
 ०नरः क ५, ५७, १८; ५८, ८;  
 ?नुमिः क ५, ८७, ४<sup>o</sup>.  
 ?नुचक्षस्- -क्षसः पै १३, १०, ९<sup>p</sup>.  
 ?नुग्णा- -णाम्<sup>q</sup> काठ २८, ४; क  
 ४४, ४.

√तुतो<sup>r</sup>  
 ?नुग्णाः पै ११, ७, ८.  
 ?नुमे- -मः, -मम् मै २, १, ६<sup>q</sup>.  
 ?नुमि- -मिः पै २, ७७, ४.  
 ?नुो परमा हरिष्यति<sup>s</sup> मै ४, ५, ६.  
 ?नुो- -नावः<sup>t</sup> ना १०, १९; का ११,  
 ६, ४; तै १, ८, १४, २; मै २,  
 ६, ११; काठ १५, ७.  
 न्य(नि/अ)ञ्च् > न्य(नि-अ)ञ्च्-  
 न्यह् तै २, ४, १०, ३<sup>r</sup>.  
 न्य(नि/अ)ञ्च् > न्य(नि-अ)क्त-  
 -क्तः तै ३, ३, १<sup>w</sup>.  
 ?नुन्य(नि/अ)स् (क्षेपे). न्यस्वति<sup>x</sup>  
 काठ २०, २; क ३१, ४; न्यस्वेव  
 काठ २९, ८<sup>y</sup>.  
 न्यु(नि/उ)च्, न्युच्यतु<sup>z</sup> शी ६, २६,  
 ३; पै १९, १९, २  
 ?नुन्वै<sup>aa</sup> काठ १९, १; २४, ८; क २९,  
 ८.

प

पक्ष- -पक्षम्<sup>bb</sup> काठ २०, १२; क ३१,  
 १४.  
 पङ्क्ति- -ङ्कयः मै १, ७, ५<sup>cc</sup>.  
 √पच्, पचन्ति शी ९, ७, १३<sup>dd</sup>;  
 ?पचसि पै ६, २२, ९<sup>ee</sup>.  
 ?पच्<sup>ff</sup>- -चम्  
 २पच् > पञ्चि<sup>gg</sup>- -यः क १, १२०,  
 ५.  
 पञ्चन्- -ञ्च पै १६, १८, १०<sup>hh</sup>.  
 पञ्च-धा तै ६, २, ३, १<sup>ii</sup>; शी ४,  
 १४, ७<sup>jj</sup>.  
 पञ्चाल- -०लाः<sup>kk</sup>  
 पणि- -णिः क १, १८०, ७<sup>ll</sup>.  
 √पत्(वधा.), पवति सि ४, ७, ६<sup>mm</sup>.  
 पत्यमान- -तिनः<sup>nn</sup> क ६, ४९, ४;  
 मा ३३, ५५; का ३२, ५, १;  
 मै ४, १०, ६.

<sup>a</sup>) पाठे. पृ ३७२९ j<sup>1</sup> द । <sup>b</sup>) पाठे. पृ ३९... द ।  
<sup>c</sup>) पाठे. पृ ३७४० ग द ।  
<sup>d</sup>) पाठे. पृ ३५७४ j<sup>2</sup> द । <sup>e</sup>) पृ ३२८ ग द ।  
<sup>f</sup>) नूपत इति शोधः ( तु. BSG प्रष्ट. ) ।  
<sup>g</sup>) सपा. आपमं २, २३, ११ प्रष्ट. बाधन्त्वाम्  
 इति पाठे. <sup>h</sup>) सपा. आपथौ ४, ६, ४  
 भाथौ ४, ९, २ हिथौ ६, २, १५ च्ययस्व इति पाठे. ।  
<sup>i</sup>) सपा. अनुदम् <> तुदन् इति पाठे. ।  
<sup>j</sup>) पाठे. पृ ३३७४ ० द ।  
<sup>k</sup>) अनुविद्वान् इति शोधः । पाठे. पृ ३७६१ ll द ।  
<sup>l</sup>) सपा. क ८, ६७, १८ सू नः इति पाठे. ।  
<sup>m</sup>) पृ ३०७६ k द । <sup>n</sup>) शोधः पृ ९३२ d द ।  
<sup>o</sup>) शोधः पृ ३१४९ p द ।  
<sup>p</sup>) सपा. आपथौ ४, ६, ४ भाथौ ४, ९, २ हिथौ ६, २,  
 १५ विनाचाः इति पाठे । <sup>q</sup>) शोधः पृ १८९१ ० द ।  
<sup>r</sup>) इ(द्रम् >)तो इति शोधः ( तु. सपा. पै ५, २३, २ ) ।  
 पृ १८६४ k अयं विनयः । <sup>s</sup>) पाठे. पृ ३८२३ j द ।  
<sup>t</sup>) शोधः पृ ७४४ j द ।  
<sup>u</sup>) पाठे. पृ ३९२१ m<sup>1</sup> द । <sup>v</sup>) पाठे. पृ ३८२४ n<sup>1</sup> द ।

<sup>w</sup>) पाठे. पृ ३९०४ e<sup>1</sup> द । <sup>x</sup>) पाठे. पृ ३८५२ f<sup>1</sup> द ।  
<sup>y</sup>) पाठे. पृ ३७३९ b<sup>1</sup> द ।  
<sup>z</sup>) सपा. वीथौ २, ५ : २६ निविशताम् इति, आसिद्य  
 २, ४, ५ • १८ निविशताम् इति च पाठे. ।  
<sup>aa</sup>) इन्वै इति पाठ ? इन्वै ( इद्-वै ) इति शोधः  
 ( तु. काठ. संस्कृतः टि. ) । <sup>bb</sup>) पाठे. पृ ३८२३ g द ।  
<sup>cc</sup>) पाठे. पृ ३७०८ a<sup>1</sup> द ।  
<sup>dd</sup>) पाठे. पृ ३७३२ g द ।  
<sup>ee</sup>) शोधः पृ २५०१ b द ।  
<sup>ff</sup>) पचन्- > -चन् इति शोधः ( तु. शी १२, ३, २४ ) ।  
<sup>gg</sup>) नाप. ( वपट्टकृतसहितप्रयजन-कृन्- [ अच्यु- ] )  
 √पत् "भजने [ = पूजने, यजने ]'  
<sup>hh</sup>) सपा. पञ्च च <> पञ्चधा इति पाठे. ।  
<sup>ii</sup>) पाठे. पृ ३९०५ j<sup>1</sup> द । <sup>jj</sup>) पाठे. पृ ३९०८ x द ।  
<sup>kk</sup>) शोधः पृ २८७६ y द ।  
<sup>ll</sup>) ?पतत् अर्गसि > पतत्रिष्य् अत्रि इति शोधः  
 [ तु. पृ १८९० a यत्र ?पतत्रिषसि सि ४, ७, ९ इत्यत्र यनि.  
 एव शोधः ( वैतु. संस्कृतः टि. अर्गसि [ सं ] < अर्गसो-  
 इति ) ] । <sup>mm</sup>) तु. पृ ३१९६ a ।

निपाङ्गिन्- -ङ्गिणः <sup>१</sup> वे २, २५, ५.	निष्ठय, ष्या- -ष्टयम् मं २, १३, २०, <sup>१</sup> -ष्टया काठ ३९, १३ <sup>१</sup> .	वे ५, ३९, ११ <sup>१११</sup> ; नयामः शौ १०, १, १५ <sup>११</sup> ; न्यावि क १०, १६१, ३ <sup>१</sup> ; नयतु पै ९, २३, २७ <sup>११</sup> ; नयातु पै १६, ५०, ६ <sup>१</sup> .
नि $\sqrt{प्र}$ (<म)द्, निविदी <sup>१</sup> क ९, ८७, १; खि ३, ११, ३; कौ १, ५२३; २, २७; जं १, ५४, १; ३, ३, ६; निविदीत् <sup>१</sup> क १, ५, १; कौ १, १६४, २, ९०, जं १, १७, १०; ३, ९, ४; शौ २०, ६८, ११.	नि $\sqrt{ष्ठा}$ > णि-ष्टित- -तः वे १९, ३३, ८ <sup>११</sup> ; -तम् पै १९, ३१, १२ <sup>१</sup> .	नेयः पै १, ५१, ३ <sup>१</sup> ; नेय क १०, १२६, २ <sup>१</sup> ; वे ५, ३९, ३ <sup>१</sup> .
निपेदिरे क १, २५, १३ <sup>१</sup> ; निपे- दयुः <sup>१</sup> क ४, ५६, ७; कौ २, १४८ <sup>१</sup> .	नि(स् >) $\sqrt{पत्}$ > पाति, निः... पातय पै ४, ४, ९.	नेनीयते मे २, ५, १५ <sup>१</sup> .
नि-पुष वे ४, २१, ५ <sup>१</sup> .	नि(स् >) $\sqrt{पीड}$ > निप्-पीडि (त >) ता- -ताम् पै १९, ३३, ३०.	नयु <sup>१</sup> -> निविष्ट- -ष्टाः <sup>१</sup> क १०, १२६, ३; पै ५, ३९, ३.
निष्कः कंसः <sup>१</sup> वे १२, ७, १३.	नि(स् >) $\sqrt{ष्टा}$ , निष्ठितष्टि <sup>१</sup> शौ ५, ५, ५; निस्तिष्ठ खि ४, ७, ५ <sup>१</sup> .	नयुत्- -इयन्तम् <sup>१</sup> नयन्दी- -न्दी <sup>१</sup> क १०, ५६, २; कौ ६, १२, ३ <sup>१</sup> .
निष्-कुट <sup>१</sup> - -ष्टम् पै २०, ५२, ३.	नि(स् >) $\sqrt{सृप्}$ > निः-सृप्य शौ १२, १, २५ <sup>१</sup> .	नीच- -चेः शौ ३, १९, ३ <sup>१</sup> .
निष् $\sqrt{प्र}$ द्, नि...श्चिक्रदन् पै ६, ९, १ <sup>१</sup> .	निह- निहः पै ३, ३३, ६.	नील- > नील-मीव- -वाय <sup>१</sup> २नील-शिक्षण्ड- -ण्डाम पै १४, २, ११ <sup>१</sup> .
नि(स्) $\sqrt{की}$ > निष्-कीति- -त्वे <sup>१</sup> काठ २६, ६; क ४१, ४.	निह- निहः पै ३, ३३, ६.	नीलि, इनीलयते <sup>१</sup> नील- > नील-मीव- -वाय <sup>१</sup> २नील-शिक्षण्ड- -ण्डाम पै १४, २, ११ <sup>१</sup> .
नि(स्) $\sqrt{वट}$ (<त)द्, निष्ठतष्टुः <sup>१</sup> क.	नी, नयति कौ १, ४२६ <sup>१</sup> ; नयति खि २, ९, ३ <sup>१</sup> ; काठ २०, ७ <sup>१</sup> ; तु क १, १२४, १ <sup>१</sup> ; ७, ९६, ४ <sup>१</sup> ; खि क ३१, ९ <sup>१</sup> ; नयति क १०, १२६, १ <sup>१</sup> ; जं १, ४१, ८ <sup>१</sup> .	नीलि, इनीलयते <sup>१</sup> नील- > नील-मीव- -वाय <sup>१</sup> २नील-शिक्षण्ड- -ण्डाम पै १४, २, ११ <sup>१</sup> .

<sup>१</sup>) BKA. ह्यङ्गिणः इति । <sup>२</sup>) पृ १९२६ W द. ।  
<sup>३</sup>) पृ १०२६ f द. । <sup>४</sup>) पृ १९२४ g द. ।  
<sup>५</sup>) पृ १९२५ d द. । <sup>६</sup>) शोधः पृ १००७ f द. ।  
<sup>७</sup>) BKA. निष्क-कण्ड- [विप. बग.] > -कण्डः इति  
 शोधः ? ।  
<sup>८</sup>) निष्-कुट- [विप. बग.] इति Renou (Vāk ५,  
 ९० [न. सू.]) ।  
<sup>९</sup>) \*प्रदन् इति शोधः ( तु. सरय. दिव्यः, यः इति डे  
 वे. गवा. तैसा २, ४, ७, १ कर्मयोगी द्वितुः इति पाठे. न ) ।  
<sup>१०</sup>) पाठे. पृ ३८१५ d द. ।  
<sup>११</sup>) निष्कण्ड त \* (= निष्कण्डो) इति द्वि-पदः शोध  
 (वेद. पवा. प्रम. नैरःताः ?) ।  
<sup>१२</sup>) गवा. तै ४, ८, १०, ७ स्वाती इति पाठे । गिरं पृ  
 १००७ d द. । <sup>१३</sup>) पाठे. पृ ३१८१६ m, d द. ।  
<sup>१४</sup>) पाठे. पृ ३८०९ w द. ।  
<sup>१५</sup>) गवा. कौमु १२८, ४ निष्कण्ड इति पाठे. ।  
<sup>१६</sup>) पाठे. पृ ३४९३ n द. । <sup>१७</sup>) पाठे. पृ ३७६४ d द. ।  
<sup>१८</sup>) गवा. अनु BKA. Renou (Vāk ५, ९०) नुह-  
 द्वेष-] इति । शेषं पृ १०४३ d द. ।  
<sup>१९</sup>) सपा. नयति < > नयन्ति इति पाठे ।  
<sup>२०</sup>) पाठे. पृ ६५७ f द. । <sup>२१</sup>) पृ ३७९३ d<sup>१</sup> द. ।  
<sup>२२</sup>) पृ ३७२४ e<sup>१</sup> द. ।  
<sup>२३</sup>) पाठे. पृ ३७०७ d द. । <sup>२४</sup>) पाठे. पृ ३७२६ k द. ।  
<sup>२५</sup>) \*नश्यतु इति शोध ( तु. पृ २५-१ e ) ।  
<sup>२६</sup>) पाठे. पृ ३००० n<sup>१</sup> द. ।  
<sup>२७</sup>) नयो इति पाठः ? इति. शोध. ( तु. गवा. कौमु ४, ३ ) ।  
<sup>२८</sup>) पाठे. पृ ३७५५ p द. । <sup>२९</sup>) कर्त्तरि क्त ।  
<sup>३०</sup>) तु. वं. Oष. प्रम. ( तु. सरय. पुर्विष्ठ- ) ; वेद. गा.  
 क्रि. इति । <sup>३१</sup>) शोधः पृ २७४५ h द. ।  
<sup>३२</sup>) पाठे. पृ २७१५ d द. । <sup>३३</sup>) पाठे. पृ ३७३७ l<sup>१</sup> द. ।  
<sup>३४</sup>) सपा. पत्ररं पाठे. । <sup>३५</sup>) शोधः पृ २६२४ m द. ।  
<sup>३६</sup>) अनु [क. र.] इति शोधः ( वेद. पवा. प्रम. यति. ? ) ।  
<sup>३७</sup>) पाठे. पृ ५९५ e द. ।  
<sup>३८</sup>) तु. गा. ( गवा. ) । तु इति निःशयः पाठः ( तु. तैसा  
 २, ८, ९, ३ ) । <sup>३९</sup>) पाठे. पृ ३९२१ g द. ।  
<sup>४०</sup>) पाठे. पृ ३९२१ h द. ।

१६१<sup>३</sup>; ४, ५, २<sup>०</sup>; काठ ३, ९<sup>०</sup>;  
श्री १०, २, १०<sup>०</sup>; १४, २, २९<sup>०</sup>.

√तु, नू, अनावन् क १०, ६८, १<sup>०</sup>.  
अनूपत<sup>१</sup> की १, ५७३; जै १,  
५८, १२१.

√तुद्, तुदन्तु श्री ६, १२४, २<sup>६</sup>;  
तुदस्व पै १३, १०, ९<sup>०</sup>; अनुदम  
पै २०, ४१, ७<sup>१</sup>.

तुल- -ता: श्री ८, ८, १९<sup>१</sup>.

तुदव- -दव पै १९, ४१, ४<sup>१</sup>.

तु विद्वान् क<sup>२</sup> मै १, ६, २.

नूनुम् की ४, ८<sup>१</sup>; जै २, ७, २१<sup>१</sup>.

नू- नर: लि ५, ७, १, ११; ११, ४<sup>१</sup>;  
मै ४, १३, २; काठ १५, १३;

० नर: क ५, ५७, [८; ५८, ८];

तुनि: क ५, ८७, ४<sup>०</sup>.

तुचक्षस्- -क्षस्: पै १३, १०, ९<sup>०</sup>.

तुदणा- -णाम् काठ २८, ४; क  
४४, ४.

तुतो<sup>१</sup>

तुम्णा: पं ११, ७, ८.

तुनेम- -म: -मम् मै २, १, ६<sup>१</sup>।

तुनेमि- -मि: पै २, ७७, ४.

तुनो परमा हरिप्यति<sup>१</sup> मै ४, ५, ६.

तुनौ- नाव: मा १०, १९; का ११,  
६, ४; तै १, ८, १४, २; मै २,  
६, ११; काठ १५, ७.

न्य(नि/अ)ञ्च् > न्यं(नि-अ)ञ्च्-  
न्यहू तै २, ४, १०, २१<sup>१</sup>.

न्य(नि/अ)ञ्च् > न्यं(नि-अ)क-  
-क: तै ३, ३, १, १<sup>०</sup>.

तुन्य(नि/अ)ञ्च् (सेणे), न्यस्यति<sup>१</sup>  
काठ २०, २; क ३१, ४; न्यस्येत  
काठ २९, ८<sup>१</sup>.

तुनु(नि/अ)ञ्च्, न्युच्यत<sup>१</sup> श्री ६, २६,  
३; पै १९, १९, २.

तुन्वे<sup>१</sup> काठ १९, १; २४, ८; क २९,  
८.

प

पञ्- -गुक्षम्<sup>१</sup> काठ २०, १२; क ३१,  
१४.

पङ्क्ति- -ङ्क्तय: मै १, ७, ५<sup>१</sup>।

√पच्, पचन्ति श्री २, ७, १३<sup>०</sup>;  
पचसि पै ६, २२, ९<sup>०</sup>.

पच<sup>१</sup>- -चम्

पचञ्- > पचिञ्<sup>१</sup>- -य: क १, १२०,  
५.

पचञ्- -ञ्च पै १६, ९८, १०<sup>१</sup>।

पच-धा तै ६, २, २, १५<sup>१</sup>; श्री ४,  
१४, ७<sup>१</sup>.

पचञ्चल- -ञ्चल: ११

पणि- -णि: क १, १८०, ७<sup>१</sup>।

√पत्(वधा.), पवति सि ४, ७, ६१<sup>१</sup>.

पुत्रमान- -न: मा ३३, ५५; का ३२, ५, १;  
मै ४, १०, ६.

<sup>१</sup>) पामे. पृ ३०२९ ज<sup>१</sup> द. । <sup>२</sup>) पामे. पृ ३१९... द. ।

<sup>३</sup>) पामे. पृ ३०४० ग द. ।

<sup>४</sup>) पामे. पृ ३५७४ ज<sup>१</sup> द. । <sup>५</sup>) पृ ३२८ ग द. ।

<sup>६</sup>) नूपत इति शोध: ( तु. BSG प्रम. ) ।

<sup>७</sup>) सपा. आपमं २, २२, ११ प्रम. वाचन्तान्  
इति पामे. । <sup>८</sup>) सपा. आपथी ४, ६, ४  
भाथी ४, ९, २ हिथी ६, २, १५ व्ययस्व इति पामे. ।

<sup>९</sup>) सपा. अनुदम <> तुदन् इति पामे. ।

<sup>१०</sup>) पामे. पृ ३३७४ ० द. ।

<sup>११</sup>) अनुविद्वान् इति शोध: । पामे. पृ ३७६१ ७ द. ।

<sup>१२</sup>) सपा. क ८, ६७, १८ सु न: इति पामे. ।

<sup>१३</sup>) पृ ३०७६ ह द. । <sup>१४</sup>) शोध: पृ ९३२ d द. ।

<sup>१५</sup>) शोध: पृ ३१४४ p द. ।

<sup>१६</sup>) सपा. आपथी ४, ६, ४ भाथी ४, ९, २ हिथी ६, २,  
१५ विशाचा: इति पामे । <sup>१७</sup>) शोध. पृ १८६१ ० द. ।

<sup>१८</sup>) इ(तम् >) तो इति शोध: ( तु. सपा. पै ५, २३, ७ ) ।  
पृ १८६४ ह अर्थ विशेष: । <sup>१९</sup>) पामे. पृ ३८२३ ज<sup>१</sup> द. ।

<sup>२०</sup>) शोध: पृ ७४४ ज<sup>१</sup> द. ।

<sup>२१</sup>) पामे. पृ ३९२१ ग<sup>१</sup> द. । <sup>२२</sup>) पामे. पृ ३८२४ ग<sup>१</sup> द. ।

<sup>२३</sup>) पामे. पृ ३१०४ d<sup>१</sup> द. । <sup>२४</sup>) पामे. पृ ३८५२ f<sup>१</sup> द. ।

<sup>२५</sup>) पामे. पृ ३७३९ b<sup>१</sup> द. ।

<sup>२६</sup>) सपा. वीथी २, ५: २६ निविशताम् इति, आविण्  
२, ४, ५: १८ निविशताम् इति च पामे. ।

<sup>२७</sup>) इन्वे इति पाठ: ? इन्वे ( इद्-न्वे ) इति शोध:  
( तु. काठ. संस्कृत: टि. ) । <sup>२८</sup>) पामे. पृ ३८२३ g द. ।

<sup>२९</sup>) पामे. पृ ३७०८ a<sup>१</sup> द. ।

<sup>३०</sup>) पामे. पृ ३७३२ g द. ।

<sup>३१</sup>) शोध: पृ २५०१ b द. ।

<sup>३२</sup>) पचत्- > -चत् इति शोध ( तु. श्री १२, ३, २४ ) ।

<sup>३३</sup>) माप. ( वपद्कृतसहितप्रयजन-कृत- [अचर्यु- ] )  
√पच् "अञ्जे [ = पूञ्जे, वञ्जे ]"  
<sup>३४</sup>) सपा. पञ्च च <> पञ्चधा इति पामे. ।

<sup>३५</sup>) पामे. पृ ३९०५ j<sup>१</sup> द. । <sup>३६</sup>) पामे. पृ ३९०८ k द. ।

<sup>३७</sup>) शोध: पृ २८७६ f द. ।

<sup>३८</sup>) इपत्त्वं अर्णसि > पत्रिण्य् अंसि इति शोध:  
( तु. पृ १८९० a यत्र [पततिप्रसि सि ४, ७, ९ इत्यत्र यनि.  
एव शोध: ( वैतु. संस्कृत: टि. अर्णसि [सं १] < अर्णसो-  
इति) ] । <sup>३९</sup>) तु पृ २१९६ d ।

पति- स्ये ते ३, १, १०, १<sup>a</sup>; -ति: पै १, १०७, २४<sup>b</sup>; -तिभ्यः<sup>c</sup> शौ २, ३६, ७; पै २, २१, ६; -स्ये पै २, ९, ४<sup>d</sup>.  
 पुत्री- -सो मै ४, ७, ४<sup>e</sup>.  
 पतिविस्वसः<sup>f</sup> पै ८, ७०, १०.  
 पित्याम् पै १०, ४, २<sup>g</sup>; ३; ६<sup>h</sup>; १३, ५, १२<sup>i</sup>.  
 पितयो<sup>j</sup>  
 √पथ्, ल्य् > पथ्- पथम् पै १२, १९, १४<sup>k</sup>; पथा<sup>l</sup> ऋ १०, १४५, ६; शौ ३, १८, ६.  
 पथ- > पथे-(स्था >) ष्टा- पथयिष्यु<sup>m</sup>.  
 √पद्, वेदिम पै ९, २२, ११.  
 पादयामि शौ ११, १, २१<sup>n</sup>; पादयेम पै १६, ९१, २<sup>o</sup>.  
 पद्- णिपदा<sup>p</sup> काठ २४, ४; क

३७, ५.  
 पत्सु-त्स- > पत्सुतः-श्री<sup>q</sup>-  
 -श्री: ऋ १, ३२, ८.  
 पिदो पै १७, १४, ६<sup>r</sup>.  
 पिण्या<sup>s</sup> पै ८, १५, ५.  
 पिप्रासः खि ३, ६, १<sup>t</sup>.  
 पुयस्- -यः पै ३, २६, १<sup>u</sup>, -यसा मा १२, ७०<sup>v</sup>; का १३, ५, ९<sup>w</sup>; तै ४, २, ५, ६<sup>x</sup>; शौ ४, १४, ६<sup>y</sup>.  
 पयस्-चत्- -वान् पै २, ३८, २<sup>z</sup>.  
 पयस्वती- -ती शौ ९, ३, १६<sup>aa</sup>.  
 पुर- -रम् मै ४, ९, १२<sup>ab</sup>; -रेण शौ ४, ३, २<sup>ac</sup>; ५, ११, ५<sup>ad</sup>; पै १६, ३६, ६<sup>ae</sup>.  
 पुर-जाताम्<sup>af</sup>  
 परस्- -रः शौ ७, ८, १०<sup>ag</sup>.

पुरुस्-तात् तै २, ३, १, ३<sup>ah</sup>; काठ ११, ६<sup>ai</sup>; शौ ६, ७३, ३<sup>aj</sup>.  
 परा (रा-अ) ङ्च्  
 पुरा (रा-अ) ङ्च्- -राः मै २, २, ४<sup>ak</sup>.  
 परा√जि, पुराजयते मै ४, १२, ३<sup>al</sup>; पराजयन्ते<sup>am</sup> शौ ४, १२, ५; पै ३, २१, ५, पुराजयति<sup>an</sup> तै २, ४, १४, २; शौ ६, ९८, १; पै १९, १२, १३; पुराजयन्त तै ६, ३, १, १<sup>ao</sup>.  
 परा√पत्, पुरा (रा-अ) पतव्, पुरा (रा-अ) पतव्<sup>ap</sup> तै २, १, ७, १<sup>aq</sup>.  
 परा√भू, परामवति काठ ७, ९<sup>ar</sup>; परामवन्<sup>as</sup> शौ ५, १८, १०; १२.  
 पुराभावयाम मै १, ५, ९<sup>at</sup>.

<sup>a</sup>) सभा, जैमि १, ८२ परसुः इति पाठे । शिष्टं पृ १८९० d द. ।  
<sup>b</sup>) पाठे. पृ ३८८१ d द. ।  
<sup>c</sup>) शोधः पृ २१४२ e<sup>1</sup> द. ।  
<sup>d</sup>) पथे इति मूको. ।  
<sup>e</sup>) पुत्रीः इति शोधः (तु. प्रकरणम्) ।  
<sup>f</sup>) BKA. पति-वर्धय- > -व्यासः इति ।  
<sup>g</sup>) Renou [Vāk ५, ९०] < पत्या- (राज्य-) इति? ।  
<sup>h</sup>) पै १८९३ m, n द. ।  
<sup>i</sup>) शोधः पृ २६१४ d द. ।  
<sup>j</sup>) शोधः पृ २१८१ g द. ।  
<sup>k</sup>) पतन्- > -तन् इति शोधो विशुद्धयः ।  
<sup>l</sup>) पाठे. पृ ३९२३ d द. ।  
<sup>m</sup>) Renou [Vāk ५, ९०] पतयिष्यु- (विप. [लाङ्गलः]) इति शोधः ।  
<sup>n</sup>) गपा. पादयामि <> पादयेम इति पाठे. ।  
<sup>o</sup>) पाठे. पृ ३८२३ h द. ।  
<sup>p</sup>) विर. (पाद-पतिन-शायिन- [पय-]) परसु (पादेपु) + (√तम् 'उपधये' > कर्त्तरि) \*तम्- (\*वानित्-) > (तम्.) \*परसु-तम्- + (√शी 'शयने' > कर्त्तरि) \*शी- > (तम्.) \*तःशी- [= पादपतिनः यथा स्थात् तथा शयान-] इति मतम् (वेदु. अन्ते पृ १९०१ h द.) ।  
<sup>q</sup>) शोधः पृ २१८४ j द. ।

<sup>a</sup>) शोधः पृ २२०२ g द. ।  
<sup>b</sup>) शोधः पाठे. च पृ २११३ c द. ।  
<sup>c</sup>) इवुयस्- > -यः इति शोधः (तु. काठ ३८, १३) ।  
<sup>d</sup>) पाठे. पृ ३९०४ h<sup>1</sup> द. ।  
<sup>e</sup>) सपा. मा १८, ५१ प्रच. मास ९, ४, ४, ३ माशौ ६, २, ६, ९ शुक्ल इति पाठे. ।  
<sup>f</sup>) शोधः पृ २१६९ c द. ।  
<sup>g</sup>) पाठे. पृ ३९०४ i<sup>1</sup> द. ।  
<sup>h</sup>) पाठे. पृ ३८३३ f द. ।  
<sup>i</sup>) पाठे. पृ ३७८१ e<sup>1</sup> द. ।  
<sup>j</sup>) पाठे. पृ ३८३३ g द. ।  
<sup>k</sup>) पाठे. पृ ३८८० h द. ।  
<sup>l</sup>) शोधः पृ २३९३ i द. ।  
<sup>m</sup>) वैदु. सा. पुर- > -रः इति ।  
<sup>n</sup>) सपा. मै २, २, १ पुरस्तात् इति पाठे. ।  
<sup>o</sup>) पाठे. पृ २०३७ c द. ।  
<sup>p</sup>) पाठे. पृ ३७७८ i द. ।  
<sup>q</sup>) सपा. पुराजयते <> पुराजयति इति पाठे. ।  
<sup>r</sup>) सपा. तैत्रा २, ४, ७, ८ पुराजयति इति पाठे. ।  
<sup>s</sup>) पाठे. पृ ३७९६ j द. ।  
<sup>t</sup>) पाठे. पृ ३५०८ k द. ।  
<sup>u</sup>) पाठे. पृ ३८७६ l द. ।  
<sup>v</sup>) = सपा. जैमि १, १५२ । ऐरा ३, ३१ पराभावय इति, ऋत २, ३, ४ पराम्याः इति च पाठे. ।  
<sup>w</sup>) पाठे. पृ २७९९ k द. ।

परायतिः\*

परा-वृत्- -वत्: पै २०, २४, २६<sup>b</sup>;  
-वताम् पै १०, १, १<sup>c</sup>.

परावसम्<sup>d</sup> पै ११, ७, ५.

पराहा<sup>e</sup>

परि ऋ १, ३१, १५; ६, १, ९; ३४,  
७<sup>f</sup>; ६, ६२, ३<sup>g</sup>; ७५, १२<sup>h</sup>; खि  
५, २, १; मा २९, ४९<sup>i</sup>; तै  
३, १, ४, १<sup>j</sup>; ४, ६, ६, ४<sup>k</sup>; मै  
३, १६, ३<sup>l</sup>; काठ ४६, १<sup>m</sup>;  
शौ १, २, २; २, ३४, ५<sup>n</sup>; ७, ५८,  
१<sup>o</sup>; पै १, ८६, ७<sup>p</sup>; २, ७०,  
५<sup>q</sup>.

परि<sup>r</sup> गृह् > परि-गृही(त>)ता-  
-वा शौ ११, ३, १५<sup>r</sup>.

परि<sup>s</sup> णी (< नी), पुष्यंयन् तै ६,  
५, ७, २<sup>s</sup>.

परि<sup>t</sup> धा, परिधे पै ६, १२, ५<sup>m</sup>;  
परिधत् काठ ३१, १४<sup>n</sup>.

परिधि- -धी पै १५, ५, ६<sup>o</sup>,

-धीन् काठ २१, १४<sup>p</sup>.

परि<sup>q</sup> वृत्, परिवृत्तन्ति तै ७, ५,  
१०, १<sup>q</sup>.

परि<sup>r</sup> पू, परि...पवते<sup>r</sup> ऋ ९, ४२,  
२<sup>s</sup>; ६९, ६<sup>t</sup>; कौ २, ७२<sup>u</sup>;  
जै ३, ५९, १२<sup>v</sup>.

परि<sup>w</sup> पुप् > परि-पुप्- -मुप: ऋ  
१०, ७७, ५<sup>w</sup>.

परि<sup>x</sup> वाष्, परिव्राषन्ते काठ १३,  
४<sup>x</sup>.

परि<sup>y</sup> भुर् > परि-भुर्भुण- -ण:  
ऋ १, १४०, १०.

परि<sup>z</sup> भू, परि...बभूव शौ १३, २,  
४<sup>z</sup>.

परि-भू- -भू तै ४, ७, १५, ३;  
-भू: मा १५, ४; का १६, १, ४.

परि<sup>aa</sup> भूप (बधा. ), परि...भभूपन्  
शौ ४, ८, ३<sup>aa</sup>.

परि<sup>ab</sup> मध्, परि...ममध्नात् तै २,  
३, १४, २; मै ४, १४, १८;

काठ ४, १६.

परि<sup>ac</sup> वा, परिवात् ऋ ८, २६,  
१४<sup>ac</sup>.

?परिरापिन्- -पिण: पै ७, १९, २<sup>ad</sup>.  
परि-वत्सु<sup>ae</sup>-

परि<sup>af</sup> वृत्, परि...वृणक्ति काठ २५,  
२; ( परि ) वृणक्ति मै ३, ७, ७.

परिवर्ज्य पै २०, ६०, ८<sup>af</sup>.  
परि<sup>ag</sup> वृष्, परि...वृषे<sup>ag</sup> कौ २,  
१०९; जै ३, ११, ५.

परि<sup>ah</sup> हन्, परि...हहि कौ २, ९६३<sup>ah</sup>.  
१परी ( रि/इ ), परिवात् काठ ११,  
६<sup>ah</sup>.

परी( रि- )व्य मै २, २, १<sup>ah</sup>.  
१परी( रि-इ )यान्- -न्म ऋ १,  
१८०, १०.

परुणी- -णीम् ऋ ४, २२, २<sup>ah</sup>.  
परे(त/इ), परिहि शौ १०, १६<sup>ah</sup>.

पञ्जन्य- -न्य: मै १, १, १०<sup>ah</sup>; २,  
४, ७<sup>ah</sup>; काठ ११, १<sup>ah</sup>.

- a) शोध: पृ २८९३ ० द. १
- b) शोध: पृ १४८ न द. १ c) 'वत्' इति शोध: १
- d) BKA. परायणम् (तु. सपा. शौ १०, ४, ७) शेषं पृ २४०४ ८ द. १ e) शोध: पृ २२१० न द. १
- f) पृ २८४१ म द. १ g) पृ ३०३६ ८ द. १
- h) न: इति डि. युक्त: कप्र. (तु. सा. [शौ.] पृ २९९० ८ च) १) पामे. पृ ३७३९ ०<sup>h</sup> द. १
- i) पामे. पृ ३७२९ १<sup>i</sup> द. १
- j) पामे. पृ २१४५ ८ द. १ k) पामे. पृ ३७९३ ० द. १
- l) पामे. पृ ३९२२ ८ द. १
- m) सपा. तैत्रा ३, ७, ५, १३ परिधेहि इति पामे. १
- n) परि-नाय इति शोध: (तु. वैप ४, १५१६ १; वैतु. पै. मूको. परिधे इति, काण्ड ४१, ६ परिधे? इति च पामे.) १
- o) 'धीन्' इति पाठ: १ यनि. शोध: (तु. सपा. ऋ ९, ९६, ११; SI. च) १
- p) सपा. तैत्रा ५, ६, १५ परि...यन्ति इति पामे. १
- q) पामे. पृ ३७९८ ८ द. १

- r) द्वेष्य: [च३] परि-पवते इति वा. १
- s) सपा. परि...पवते <> परि...वावृते इति पामे. १
- t) पृ ८५४ १, २०६२ १ द. १
- u) विप. ('प्रदीप्त- [मस्त-]) १ धा. दाहे वृत्ति: १
- v) पामे. पृ ३७८८ ८ द. १
- w) केचन मूको. परि...बभूव इति १
- x) नाप. (छन्दो-विशेष- ) १
- y) सा. [पक्षे] < परि/भू इति १
- z) शोध: पृ २९४९ १ द. १
- aa) BKA. Renou [Pāk ५, ९१] परि/एप् (=लप्) > परि-एण- [भाप.] > -ण (तु. [भंसत: ] मूको., पै ७, ९, २; इति च?) १
- ab) सपा. वाधूथी ३, १७:३ परि...वत्सोत्सव इति १
- ac) पृ १९४७ ८ शोधे 'जैयान्' इति विशेष: (तु. पृ २५१० १) १ d) पामे. पृ ३७९७ ८<sup>ac</sup> द. १
- ad) शोध: पृ २७७६ ८ द. १ e) पामे. पृ ३८८० १ द. १
- ae) पामे. पृ ३९१६ ८ द. १
- af) पृ १९५८ ८ पामे. समाविष्ट: द. १

पर्य ( रि/अ)शाय <sup>a</sup> , पर्यशायत <sup>b</sup> ऋ १०, ४३, ६; शौ २०, १७, ६।	पै २, ८५, ५. २पशु- -शवः काठ १२, २१; -शुत्र तै ५, ३, ८, ११ <sup>१</sup> ; ५, ७, ११ <sup>२</sup> .	?पाटे पाटे वहसि <sup>१</sup> पै ७, १२, ५. प्रात्र- -प्राणि भै ४, ८, ११ <sup>१</sup> । पाप->?पाप-कृत्वन्- -नित्यतः <sup>१</sup> ?पापात <sup>१</sup> पै ७, ३, ९. पाप्सन्- -०प्सन् शौ ६, २६, १० <sup>१</sup> ; -प्सा शौ ५, २२, १२ <sup>१</sup> । पार्ण- -यैः पै २०, ४०, १० <sup>२</sup> . ?वि.पी(=व्याय, √पै), पीपयन् ऋ ७, ६५ [(१०, ३०, २)२]। पितृ- -तरः मै २, ५, ३ <sup>१</sup> । -तृणाम् शौ ६, ४४, ३ <sup>१</sup> ; -भै <sup>१</sup> मा ३८, ९; का ३८, २, ३. पितृ-कृत <sup>१</sup> - तात् पै ९, १३, ४. १पिच्य- -प्यम् शौ ६, १२२, २ <sup>१</sup> , -प्येण पै १६, ५१, ६ <sup>१</sup> . ?पिपीलिकावटद्वयसः शौ २०, १३५, ३ <sup>१</sup> . १विष्पल <sup>१</sup> - -लम् पै ७, १९, ८.
?पर्याकरोह अभि <sup>१</sup> कृ ५, १४, २. पर्या ( रि-आ ) √ण ( < न ) ह, ?पर्याणह्यति <sup>१</sup> मै ३, ७, ८; क ३७, ७; ?पर्याणह्यति <sup>१</sup> तै ६, १, ११, २; काठ २४, ६. पर्या ( रि-आ ) √वृत्, पर्यावर्तते मै १, ४, ७ <sup>१</sup> ; पर्यावर्तते मै ३, ६, ९ <sup>१</sup> . पर्यावर्तयति तै २, ५, १, १. पर्य ( रि/ऊ ) ह, पर्यहते तै ५, २, १०, २ <sup>१</sup> ; पर्यहाम तै २, ५, ८, ३; ६, ६, ४. १पर्यु- -शौ ऋ ८, ६, ४६. ?पर्यु, अपश्यत पै २०, ६०, ८ <sup>१</sup> ; अपश्यन् काठ ३६, १० <sup>१</sup> । ?पर्यु ( बन्धने ) > पर्यु- -शेभ्यः	पदद्या क ४, ५ <sup>१</sup> । पदद्यात् काठ २०, ११ <sup>१</sup> । ?पदद्यावती <sup>१</sup> पै २, ६४, १. ?पदद्यु- -श्वः ऋ ८, ४१, १. ?पा(पाने), पिव ऋ २, ३६, ५ <sup>१</sup> ; पै १५, ४, ५ <sup>१</sup> ; पिवत्सु ऋ २, ३६, ६ <sup>१</sup> . ?पा (रक्षणे), पातु वै ३, २, ८, २ <sup>१</sup> ; पाताम् पै २०, ४८, ५ <sup>१</sup> ; पातु ऋ १०, १२८, ७ <sup>१</sup> ; पाहि शौ २, ३५, ४ <sup>१</sup> । ?पापायु- -श्वे ऋ ६, ४०, २४ <sup>१</sup> ?पाकात्र पै ५, १३, ३ <sup>१</sup> . पाटा- -या पै ७, १२, ९ <sup>१</sup> .	

<sup>a</sup>) < √अश 'व्याती' ।

<sup>b</sup>) तु. LB. GBV. GQ. (तु. ऋ १०, ४०, ६), वैतु.  
वै. सा. PW. GW. प्रथ. < परि √शी इति (तु. पृ  
३८४१ m, n) । <sup>c</sup>) शोष पृ २४६५ ० द. ।

<sup>d</sup>) सपा. 'ण' < > 'न' इति पाभे. ।

<sup>e</sup>) पाभे. पृ ३७५३ ० द. ।

<sup>f</sup>) सपा. काठ २३, ५ शयीत इति पाभे. ।

<sup>g</sup>) पाभे. पृ ३७५३ ० द. । <sup>h</sup>) शोषः पृ २५१० ० द. ।

<sup>i</sup>) पाभे. पृ ३७७९ ० द. । <sup>j</sup>) पाभे. पृ २८३४ ० द. ।

<sup>k</sup>) पाभे. पृ ३७८२ ० द. ।

<sup>l</sup>) = सपा. माश १३, २, ९, ८; ५, २, ८ तैत्रा ३, ९, ७,  
२। मा २३, ३१ का २५, ९, ११ माश १३, ५, २, ८ शीथी  
१६, ४, ४ बहु इति पाभे. । <sup>m</sup>) पाभे. पृ ३७८० ० द. ।

<sup>n</sup>) डिः पाभे. पृ ३७३८ ० द. ।

<sup>o</sup>) BKA. Renou [Vāk ५, ९२ परिशयवतीः (नाना-  
वर्णाः) इति शोषः । शिष्टं पृ १९८१ ० द. ।

<sup>p</sup>) नाप. ( पशुपाल- ) । ?पशु-पु-> ?पशु-  
यति. । <sup>q</sup>) तु. पृ ३८७० ० द. ।

<sup>r</sup>) तु. पृ ३९१ ० द. ।

<sup>s</sup>) तु. पृ ३८७० ० द. ।

<sup>1</sup>) सपा. पातु < > पाहि इति पाभे. ।

<sup>2</sup>) शोषः पृ २४०४ ० द. । <sup>3</sup>) पाभे. पृ ३८२७ ० द. ।

<sup>4</sup>) तु. RW. सात. ; वैतु. शंषा. पया. पाहि इति ।

<sup>5</sup>) व्यप. ( ऋपि- ) इति सा. GW. प्रथ. च ।

<sup>6</sup>) BKA पाकपात्रे इति शोषः । शिष्टं पृ १९९५  
० द. । <sup>7</sup>) सपा. पाटा < > पार्ण इति पाभे. ।

<sup>8</sup>) BKA. पतिवहासि इति ? ।

<sup>9</sup>) पाभे. पृ ३८९५<sup>१</sup> द. । <sup>10</sup>) शोषः पृ ३०९९ ० द. ।

<sup>11</sup>) शोषः पृ १९९८ ० द. ; वैतु. BKA. मपु३ < √पा  
'(क्षणे)' इति ।

<sup>12</sup>) सल्लुप स्वरहीनः शंषा. सात. पाठः? यति. शोष'  
( तु. RW. ) । <sup>13</sup>) पाभे. पृ ३८७४ ० द. ।

<sup>14</sup>) शोष. पृ २३८१ ० द. । <sup>15</sup>) पाभे. पृ ३८५५ ० द. ।

<sup>16</sup>) पाभे. पृ ३८८६ ० द. । <sup>17</sup>) पाभे. पृ १९०४ ० द. ।

<sup>18</sup>) BKA. पितृ-पुत- इति ( तु. मूको. ) ? ।

<sup>19</sup>) पाभे. पृ ३८७६ ० द. ।

<sup>20</sup>) साग. आथी ८, ३, २१; २२ शीथी १२, २३, ३  
वैताथी ३२, २५ 'सटः, इना इति पाभे. ।

<sup>21</sup>) पिश्ल- इति मूको. अनु BKA. ।

✓पिडा > पेडा(न >)नी<sup>०</sup>- नो: वै  
१६, ५९, १.

पिशाच- चात् वै १६, २८, ७<sup>०</sup>.

पुंस- > पुंसुवचै<sup>०</sup> बि १, ३, ५<sup>०</sup>.

पुण्य- > पुण्यजन- ना. ० वै १६,  
१३५, ७<sup>०</sup>; -नान् वै १६,  
१३५, ७<sup>०</sup>.

पुत्र- > पुत्र- अम् शौ १२, ३, १४<sup>०</sup>.

पुत्र-हत- -तः काठ १२, १०<sup>०</sup>.

पुनरः(ः) काठ ९, १५<sup>०</sup>; शौ ७, ६९,  
१<sup>०</sup>; वै ३, १३, ६<sup>०</sup>.

पुन-उरस्य- -यः तै २, १, ५,  
६<sup>०</sup>; -उम् तै २, १, ५,  
५<sup>०</sup>.

पुन-धामन्- > पुनर्धाम्नी-  
-धाम्नी<sup>०</sup> काठ २४, ८; क ३८,  
१.

१ पुन- पुनः तै २, ३, १४, ६<sup>०</sup>.

पुनस्- -रः<sup>०</sup> शौ १९, ६, ९<sup>०</sup>; १५, ६.

पुन-वात् मै २, ३, ११<sup>०</sup>.

पुनुरो(स्-अ)नुवावप- -क्या<sup>०</sup> तै

२, २, ११, ५; मै २, १, ८;

-क्या: तै ६, १, ५, ५<sup>०</sup>; २,

३, ४<sup>०</sup>; -क्यायै तै ५, १,

१, १<sup>०</sup>.

पुराण- > पुराणी- -णी: शौ १२, ३,

४१; वै १७, ३४, २.

पुरीप- -पम् तै ७, २, १०, ४<sup>०</sup>.

पुर- -रु क ४, ३७, ८<sup>०</sup>.

पुर-रूप- -रुहम् क २, १८,  
१<sup>०</sup>.

पुर- > पुर-तुम्-  
पुरुप- -प शौ १८, ४, ५१<sup>०</sup>; -पः

मै २, १३, १४<sup>०</sup>; ४, ६, ११<sup>०</sup>;

काठ २८, ११<sup>०</sup>; क ४४, ११<sup>०</sup>;

-पम् वै १२, २०, ४<sup>०</sup>; २०,  
८, ४<sup>०</sup>;

-पस्य वै १६, ५९,  
६<sup>०</sup>.

पुरुवा(५-३आ)हुति-

पुरो-डाश- > पुरोडाश-स्थानक-

-कम् काठ पु. ११ १.

पुष्कर- -रम् तै ४, १, ३, १<sup>०</sup>.

पुष्टिमावद्भूमिष्ठ- -उम् काठ ८,  
११<sup>०</sup>.

✓पु(व्या.) पवते क २, ६९, ६<sup>०</sup>;

तै ५, ४, १, ४<sup>०</sup>; मै ३, ४,  
३<sup>०</sup>.

पुनन्तु बि ३, १०, ३<sup>०</sup>; कौ २,  
६५२<sup>०</sup>; वै १, ३३, ५<sup>०</sup>.

पुवमान- -नः<sup>०</sup> क ८, १०१, १४;

शौ १०, ८, ४०<sup>०</sup>.

पावमान- > पावमानो- -नी

शौ १९, ७१, १<sup>०</sup>.

पावक- -जा: ०<sup>०</sup> क १०, ४६, ७;

मा ३३, १; का ३२, १, १.

पृथमान, पा- -नः तै ४, ४, १, १<sup>०</sup>;

-जा. ०<sup>०</sup>

- १) BKA. पेडिनी: इति (तु. मूको.) ।
- २) अपिशाचम् इति शोधः (तु. पृ ३७४७ g) ।
- ३) = पुमपत्यस्य प्रसवाय । उक्त. उप. कल्पे प्र. (पा ३,  
३, ९) प्रकृतिस्तरदव । ४) तु. लिता  
३७, ५; वैतु. संस्कर्तुः टि. (पुंसु, वचै इति) ।
- ५) पामे. पृ ३६०० e<sup>०</sup> द. । ६) पामे. पृ ३६०० f<sup>०</sup> द. ।
- ७) विप. (पुन-सम्बन्धि- (अप-)) ।
- ८) सपा. तै २, ५, २, १ जैमि २, १५४ हतपुत्रः  
इति पामे. । ९) पामे. पृ ३७८५ l<sup>०</sup> द. ।
- १०) पामे. पृ ३७५२ f<sup>०</sup> द. । ११) पामे. पृ ३७६३ e<sup>०</sup> द. ।
- १२) पामे. पृ ३७६३ e<sup>०</sup> द. । १३) पामे. पृ ३८१६ c<sup>०</sup> द. ।
- १४) पामे. पृ २५२१ g<sup>०</sup> द. ।
- १५) नाप. [पु- (तु. बर्बर- नसा. होर, ओ-  
।ओर, Ok. barbaros प्रम. पर्यायाः)] । (✓पृ  
'पर्यव्ये' >) 'पृच्यु- > 'पृच्यु- > 'पच्यु- > यनि.  
(वैतु. सा. [पक्षे] < १पुन- ) । पृ १९१६ b, २०३५ k  
अर्थ विशेषः । १६) पामे. पृ ३९२६ d<sup>०</sup> द. ।
- १७) पामे. पृ ३७६० b<sup>०</sup> द. । १८) पामे. पृ ३७६१ a<sup>०</sup> द. ।
- १९) पामे. पृ ३७६१ b<sup>०</sup> द. ।

- १) पामे. पृ ३७६१ c<sup>०</sup> द. । २) पामे. पृ ३६०० p<sup>०</sup> द. ।
- ३) पामे. पृ ३९०० a<sup>०</sup> द. ।
- ४) शोधः सस्य. टि. (शस्त्र [परि.] द. ।
- ५) पामे. पृ ३०७१ m<sup>०</sup> द. ।
- ६) उप. < ✓तम् 'ग्लानी' इति वै. सा., 'अभि-  
काङ्क्षायाम्' इति स्क. । ७) पामे. पृ ३६७७ l<sup>०</sup> द. ।
- ८) पामे. पृ ३८४३ d<sup>०</sup> द. । ९) पामे. पृ ३७७० y<sup>०</sup> द. ।
- १०) शोध पृ २५०८ g<sup>०</sup> द. । ११) पामे. पृ ३८२० y<sup>०</sup> द. ।
- १२) नाप. ('शरीर- ) । < ✓पृ (= ✓पृ) 'आवरणे' ।
- १३) तु. पृ २४४२ c<sup>०</sup> । १४) शोधः पृ २३९० g<sup>०</sup> द. ।
- १५) विप. (कृत्तिका-नक्षत्र- ) ।
- १६) शोध. पृ ३४५७० द. । १७) पामे. पृ ३७६३ d<sup>०</sup> द. ।
- १८) = सपा. तैत्रा १, ४, ८, ६ । काया ९६ : ३ पुनात्  
इति पामे. ।
- १९) सपा. तैत्रा ३, ७, १२, ६ उलूनीत इति पामे. ।
- २०) = सपा. ऐशा २, १, १<sup>०</sup> मास २, ५, १, ५ जैमि ३,  
२२९ । शिष्टे पृ ३५५९ f<sup>०</sup> द. । २१) शोधः पृ ३४८३ g<sup>०</sup> द. ।
- २२) शोधः पृ २८०१ m<sup>०</sup> द. । २३) पामे. पृ ३७४३ w<sup>०</sup> द. ।
- २४) पामे. पृ ३३९० n<sup>०</sup> द. ।



१पूर्व(तं >)र्वा- र्वा शौ १२, ७, ३<sup>१</sup>।  
 १पूर्व-सुम् (:) तै ५, २, १, ७;  
 काठ १२, १२; क ३२, २।  
 ✓पृ, पू, पिपृष्टिं मै २, ८, १; शौ ७,  
 ३६, १।  
 पारपिपृ- ञ्जू<sup>१</sup> शौ १२, १३, १;  
 पै ७, ४, १।  
 ✓पृच्छ > पृच्छमान- नः ऋ १०,  
 ३४, ६<sup>१०</sup>।  
 ✓पृष्, पृष्ण्वम् ऋ ३, ३३, १२<sup>१</sup>।  
 ?पृतनावृष्टिः<sup>१</sup> पै ३, २७, १।  
 पृथिवी- ०वि<sup>१</sup> मा ३, ५; का ३, १,  
 ५; -वीम् तं ५, २, ७, १<sup>१</sup>। मै  
 २, १३, ३<sup>१</sup>; -व्याम् पै २,  
 २३, ३<sup>१</sup>; १२, ३१, १२<sup>१</sup>;  
 ३३, ८<sup>१</sup>।  
 पृथ्वी- ०थ्वी ऋ १०, १७८, १२  
 (४, २३, १०)।  
 पृथानि- ०नी<sup>१</sup>  
 ✓पृप् > पृपत्- > पृपद्-भाग्-  
 -यम् शौ १२, ६, १४<sup>१०</sup>।  
 १पृष्टि, पृष्टी- > पृष्टंथ- यम् शौ

२, ३१, ४<sup>१</sup>।  
 २पृष्टि- > पृष्टि-चह- ०वहान<sup>१</sup>  
 पेट्थ- स्वस्य तं ६, २, ८, ४<sup>१</sup>।  
 पेट्ठ- ऋ: पै १६, १६, ७<sup>१</sup>।  
 प्र ऋ १, १५१, ४; १०, ११५, ४<sup>१</sup>;  
 मा ५, ७<sup>१</sup>; का ५, २, ७<sup>१</sup>; तं १,  
 २, ११, १<sup>१</sup>; ६, २, २, ६<sup>१</sup>; मै १,  
 २, ७<sup>१</sup>; ३, ८, २<sup>१</sup>; काठ २, ८<sup>१</sup>;  
 २४, ९<sup>१</sup>; क २, २<sup>१</sup>।  
 प्र✓गा, प्र...गुः शौ ५, १, ३<sup>१</sup>।  
 ?प्र...घोपे<sup>१</sup>  
 प्र✓चर्, प्रचरति<sup>१</sup> काठ २६, १०;  
 क ४१, ८; प्रचाम्नि मै ४,  
 ५, ५<sup>१</sup>।  
 प्र-चरिष्यत्- ०ष्यन् काठ ९, १५<sup>१</sup>।  
 प्र✓च्छिद्, प्राच्छिनत् क ३६, १<sup>१</sup>।  
 प्र✓च्यु, प्रच्यवच्यम् तै ४, ७, १३,  
 ४<sup>१</sup>।  
 प्र✓जन्, प्रजायते मै १, १०, १७<sup>१</sup>।  
 प्रजायन्ते तै ५, ६, ४, १<sup>१</sup>।  
 मै २, ५, ७<sup>१</sup>। प्राजायत पै १२,  
 ३६, १०<sup>१</sup>।

प्रजनयति काठ १२, ८<sup>१</sup>।  
 प्र-जनन<sup>१</sup>- न्नाय काठ ४५, ३<sup>१</sup>।  
 प्र(सु >)जा- जा शौ ११, ४, १<sup>१</sup>;  
 -जा: मै १, १०, २०<sup>१</sup>। -जासु  
 मै ४, ५, ६<sup>१</sup>।  
 प्रजा-पति- -ति: काठ ३७, ९<sup>१</sup>;  
 -ते: तै ६, ६, ९, २<sup>१</sup>।  
 प्र✓क्षा, प्रक्षेपम्<sup>१</sup> शौ ९, ५, १९<sup>१</sup>।  
 प्र✓पु (< ठ) द्, प्रपुदते मै ३,  
 २, १०<sup>१</sup>। प्रप्रायुदन्त<sup>१</sup> काठ  
 ८, ५; क ७, १।  
 प्र✓तन् > प्र-तन्व (त >) ती-  
 -तीः<sup>१</sup> पै १६, १२, ४।  
 प्रति ऋ १०, १८९, ३<sup>१</sup>; मा ३, ८<sup>१</sup>;  
 का ३, १, ८<sup>१</sup>; मै १, ६, १<sup>१</sup>;  
 काठ ७, १३<sup>१</sup>; ३८, १३; क ६,  
 ४<sup>१</sup>; कौ २, ७२<sup>१</sup>; ३, ५,  
 ६<sup>१</sup>; जै २, ६, ५<sup>१</sup>; ३, ५,  
 २०<sup>१</sup>; शौ ६, ३१, ३<sup>१</sup>; २०,  
 ४८, ६<sup>१</sup>; पै १२, ४५, १३<sup>१</sup>।  
 २प्रतिकूल- लः पै १२, २३, ९।  
 प्रति ✓ गृह, प्रतिकृहामि मा २, ११<sup>१</sup>।

१) शोधः पृ २६६१ ० द. । २) पाठे. पृ ३७७१ f द. ।  
 ३) पाठे. पृ २००३ f द. । ४) पाठे. पृ ३८५४ ० द. ।  
 ५) शोधः पृ ३१३६ m द. । ६) पृ २७१३ f द. ।  
 ७) BKA. पृतना-वृष्टिः [ विप. इन्द्रः ] इति शोधकः  
 (शु. Renou [Vāk ५, ९२]) । पस. उप. = वीर्यवत्- ।  
 ८) पाठे. पृ ३७३५ ० द. । ९) पाठे. पृ ३८९५ p द. ।  
 १०) यथा. आक्री १६, ३२, ३ मनः इति पाठे. ।  
 ११) शोधः पृ ३७५४ f द. । १२) पाठे. पृ ३८६९ ७ द. ।  
 १३) पाठे. पृ ३८३६ m द. । १४) शोधः पृ ३८९५ d द. ।  
 १५) द. R.W.; वैतु. पवा. शीवा. सात. ०ष्यम् इति ।  
 १६) पार्श्वेयम् इति मा. ।  
 १७) \*हाम् इति शोधः (शु. BKA पृ २७९४ p व) ।  
 १८) पाठे. पृ ३७८८ x द. । १९) पाठे. पृ ३८८३ m द. ।  
 २०) द. पृ ३०१७ d । २१) द. पृ ८४२ f ।  
 २२) \*गुः इति शोधः यद्दयोपीयस्य इत्यस्य दुशील्यत् ।  
 २३) पृ २११८ f वा. उपपत्तु पृपत्तु इति नेष्टम् (शु. पृ  
 २२५४ d) । २४) सवा. परत्परं पाठे. ।  
 २५) पाठे. पृ ३७७२ b<sup>१</sup> द. । २६) पाठे. पृ ३८७१ ट द. ।  
 २७) पाठे. पृ ३२७८ ० द. । २८) पाठे. पृ ३७५३ f द. ।  
 २९) पाठे. पृ ३७५२ h<sup>१</sup> द. । ३०) पाठे. पृ ३७५३ f द. ।  
 ३१) शोधः पृ २९९८ f द. । ३२) पाठे. पृ ३८३४ f<sup>१</sup> द. ।  
 ३३) विप. ( अत्रमेधाऽऽत्र- ) ।  
 ३४) अत्रन् इति पाठः ? यनि. शोधः (शु. सवा. तै ७,  
 ५, १२, २) । ३५) पाठे. पृ ३८३२ d द. ।  
 ३६) पाठे. पृ ३७७२ ० द. । ३७) पाठे. पृ ३७९९ n द. ।  
 ३८) = सवा तत्रा २, ७, १५, २ । पै ४, ३, २ प्रविद्वान्  
 इति पाठे. ।  
 ३९) सवा. मै ४, ७, ७ सोमस्य इति पाठे. ।  
 ४०) शौ. < \*प्रजायिष्यम् । ४१) पाठे. पृ ३७५८ ० द. ।  
 ४२) पाठे. पृ ३७७९ n द. । ४३) पाठे. पृ ३७५६ f द. ।  
 ४४) द. शौ. । BKA. प्र-पन्वनीः इति (शु. गृहो) ।  
 ४५) पाठे. पृ ३८६७ f द. । ४६) पाठे. पृ ३८७२ b<sup>१</sup> द. ।

प्रति ✓ चर्, प्रविचरति<sup>१</sup>; प्रति<sup>२</sup> चरन्ति<sup>३</sup> मै २, १, ७; काठ १०, १.  
 प्रति ✓ जि, प्रत्यञ्जयन्<sup>४</sup> मै ३, ३, ७<sup>५</sup>.  
 प्रति-पद्- > द-त्व- -त्वय<sup>६</sup>  
 प्रति ✓ मा, (प्रति) मिमते शौ ९, १५, २; पै १६, ६८, २.  
 प्रति ✓ वह, प्रति<sup>७</sup> वह तै १, ५, ३, ११<sup>८</sup>.  
 प्रति ✓ घा (< ✓ स्था), प्रत्यतिष्ठत् मै २, ५, ३<sup>९</sup>.  
 प्रति-ष्ठा- -घा: पै १६, ६३, ५६.  
 प्रति-ष्ठिति- -ष्ठियै तै ५, १, ३, १<sup>१०</sup>.  
 प्रति ✓ स्पशू > प्रति-स्पशू<sup>१</sup>- पै ६, १२, ८.  
 प्रत्यथेन लयिष्यते<sup>१</sup> पै २०, ४७, ९.  
 प्रत्य ( ति-अ) मि ✓ चर्, प्रति<sup>२</sup> मभिचरन्ति तै २, २, ९, ३<sup>११</sup>.  
 प्रत्य ( ति/अ) स ( क्षेपणे), प्रत्य-

स्वति तै ५, २, ९, ३<sup>१२</sup>; काठ २०, ८<sup>१३</sup>; प्रत्यस्यसि पै १५, २०, ८<sup>१४</sup>.  
 प्रथम- -मा: पै १४, ३, २४<sup>१५</sup>.  
 प्र ✓ दा, प्रददात् पै १०, ३, ३<sup>१६</sup>.  
 प्र ✓ घा, प्रदधाति तै ५, २, ९, ५<sup>१७</sup>.  
 प्र ✓ भृ > प्र-भृत- -ता: ऋ १, ५१, १२<sup>१८</sup>.  
 प्र ✓ सुप्, प्रमुष्यात् मै ३, ६, ९<sup>१९</sup>.  
 प्रमोषी: शौ ८, २, १७<sup>२०</sup>; पै १६, ४, ७<sup>२१</sup>.  
 प्र ✓ मृज्, प्रमृज्यात्<sup>२</sup> काठ ३१, १०<sup>२२</sup>; क ४७, १०<sup>२३</sup>.  
 प्र ✓ यच्छ, प्रयच्छति तै ६, ५, ९, ३<sup>२४</sup>; मै १, ११, ८<sup>२५</sup>; ३, ६, ८<sup>२६</sup>.  
 प्रयतीपिणम्<sup>३</sup> पै ६, १४, ९.  
 प्र ✓ या, प्रयाहि मै २, १२, ४<sup>२७</sup>; प्रयात् तै ४, ७, १३, ४<sup>२८</sup>.

प्र-ग्राण- -गम्<sup>४</sup> ऋ ५, ८१, २; मा १२, ३<sup>२९</sup>; का १३, १, ३<sup>३०</sup>.  
 प्र ✓ युज्, प्रयुङ्क्ते तै ७, २, ७, ४<sup>३१</sup>.  
 प्रयुज्युन्ते मै २, ४, ५<sup>३२</sup>.  
 प्ररस्पस्य पै २, ५८, ४<sup>३३</sup>.  
 प्र ✓ वश, प्र-विषट्<sup>५</sup> कौ १, ७८; जै १, ८, ६.  
 प्र ✓ वा > प्र-वा- कया<sup>६</sup>  
 प्र ✓ विद् ( ज्ञाने) > प्र-विद्-स- -दात् पै ४, ३, २<sup>३४</sup>.  
 प्र ✓ विश्, प्राविशत् मै १, १०, ५<sup>३५</sup>; शौ ११, १०, ११<sup>३६</sup>; प्राविशत्<sup>६</sup> शौ ११, १०, ११-२२; २४; २७.  
 प्र ✓ वी, प्रविहि<sup>७</sup> ऋ २, २६, २<sup>३७</sup>.  
 प्र वृष्टो<sup>८</sup> पै १५, २३, ३.  
 प्र ✓ वृष् > प्र-वर्ष्य<sup>९</sup>-  
 प्र ✓ वृत्, प्रा ( प्र-अ) वर्तयत्<sup>१०</sup> तै २, ४, १२, १; ५, २, १.  
 प्र ✓ वृष्, प्रवर्षय पै १९, ५४, ८.

१) पाभे. पृ ३७९५ अ. द. ।  
 २) सपा. प्रति<sup>२</sup> चरन्ति <> प्रति<sup>२</sup> मभिचरन्ति इति पाभे. ।  
 ३) अमर्यं ( ति, अ) जयन् इति शोधः ( तु. सपा. तै ५, ४, ६, ३ काठ २१, १० ) । ४) पाभे. पृ ३७६३ छ. द. ।  
 ५) पाभे. पृ ३८६७ । द. । ६) पाभे. पृ ३७४३ य. द. ।  
 ७) पाभे. पृ ३८७८ द. । ८) पाभे. पृ ३८३५ द. ।  
 ९) वैत. Renou [Vāk ५, ९२] 'श्वा- इति ? ।  
 १०) पुत्र्यमी ( नाप. [वीरुष्-] नि लयिष्यते इति BKA. Renou [Vāk ५, ९१] शोधः । शेषं पृ २९६४ ० द. ।  
 ११) पाभे. पृ ३७८९ र. द. । १२) पाभे. पृ ३७८६ द. ।  
 १३) पाभे. पृ ३८५२ ग. द. ।  
 १४) -मः इति शोधः ( तु. पृ ३७०३ र. ) ।  
 १५) शोधः पृ २९८५ ब. द. ।  
 १६) निर्देशः ? । प्र-भृति- > [सप्त१] -ता इति क्त्वा 'शार्थात्स्य (संप्रामस्य) प्रमुता (प्रारम्भे) येपु मन्दते (वेपु) वृषपाणेषु (\*शोमपानसौहित्येषु । सस्यु) रयम् आतिष्ठसि' इति वा ( तु. PG [३, २०३], ORN., पृ २१८८ f; वैत. पपा. अनु वें. सा. GW. GBV. यनि. इतीव) ।

१) पाभे. पृ ३८३२ य. द. । २) शोधः पृ ३१२८ ब. द. ।  
 ३) पाभे. पृ ३८३२ द. द. । ४) पाभे. पृ ३७८६ ग. द. ।  
 ५) पाभे. पृ ३८३४ ग. द. । ६) पाभे. पृ ३८३४ छ. द. ।  
 ७) वैत. Renou [Vāk ५, ९३] = हविरिच्छन्तम् इति । शेषं पृ २९६६ । द. । ८) सपा. परस्परं पाभे. ।  
 ९) पृ ३७५१ ग. द. । १०) पाभे. पृ ३७२५ ब. द. ।  
 ११) पाभे. पृ ३७६० अ. द. । १२) शोधः पृ ३०३९ छ. द. ।  
 १३) सपा. ऋ ७, ६, १ प्र-विषट् इति पाभे. । शेषं पृ २२०१ ह, २२०४ ग. द. ।  
 १४) सप्त सप्त १, ९, ७ प्र-वः (प्रवः इति c.) इति पाभे. । शिष्टं पृ २२०५ ब. द. ।  
 १५) पाभे. पृ ३९३० । द. ।  
 १६) पाभे. पृ ३७५८ ह. द. । १७) पाभे. पृ ३७५३ ग. द. ।  
 १८) पाभे. पृ ३७५३ ग. द. ।  
 १९) पाठः ( तु. वें. सा. GW. प्रभृ. ) ? प्र ✓ भृ 'पोषणे' > ( लोटि ययु ) 'प्र-भृति' > नैप्र. यनि. इति मतम् ।  
 २०) शोधः पृ २४५५ । द. ।  
 २१) < प्र ✓ वृत् इति तैसा ५, १, ५ ।  
 २२) पाभे. पृ ३८८८ ५ द. ।

प्र√सू > प्रस्मृति-सूयै काठ १९, ७१<sup>a</sup>.

प्र√स्कन्द, प्रस्कन्देव तं ६, ५, ६, ५१<sup>b</sup>.

प्र√स्था, प्रतिष्ठावै १३, १०, ७; प्रतिष्ठावु वै १७, २९, १६.

प्र√स्वप् > प्र-सुप्-ईसुपः<sup>c</sup>

प्र√हि, प्रहियुयात्<sup>d</sup>

प्र√ह, प्रहति तै ५, ३, ५, २०, मै ३, २, १०<sup>e</sup>; ६, ७<sup>f</sup>; प्रहरेयुः मै २, १, ५<sup>g</sup>.

√प्रा, प्रमाः कौ ३, १, १<sup>h</sup>.

प्रा वै ३, ३७, १.

प्राच्- > प्राची- ईचीमा<sup>i</sup> मा १७, ६६; का १८, ६, २; तै ७, ६, ५, १; ५, ४, ७, १; मै १, ६, २; २, १०, ६; काठ ७, १३; १८, ४; २१, ९; क ६, ३; २८, ४.

प्रा (प्र√अन् >) ण, प्राण शौ ३, ३१, ९<sup>j</sup>.

प्राण- णः काठ २७, १<sup>k</sup>; -णम् तै ६,

४, ५, ४<sup>l</sup>; मै ७, ५, ५<sup>lm</sup>; वै १३, ९, ६<sup>n</sup>; -णाम् तै ६, ४, ५, ७<sup>o</sup>;

मै ३, ८, १०<sup>p</sup>; -णैः<sup>q</sup> मै ३, २, १; काठ १९, ११; क ३१, १.

प्रा (प्र√आ) प् > प्रापि, प्राप-वेत्<sup>r</sup>, प्रापयेत्<sup>s</sup> काठ ६, २; क ७, १.

प्रा (<प्र) √प्याय्, प्राप्यायताम्<sup>t</sup> वै ५, ७, १०; प्राप्यायवत्<sup>u</sup> वै ५, ७, ७.

प्रायस- > प्रायस-चित्ति- -त्तिम् तै २, १, २, २<sup>v</sup>.

प्रा (प्र√अ) च्, प्रि...आविपुः<sup>w</sup>

प्रा(प्र√अ)ञ् (व्याप्तौ), प्र...अद्यावत् ऋ ८, ७३, ९<sup>x</sup>.

प्राहाः वै १७, १३, १.

√प्री (वधा.), प्रीणाति तै ५, ४, ५, २<sup>y</sup>.

प्रीत- -तः काठ २१, ७<sup>z</sup>.

प्रे (प्र√इ) > प्रा (प्र-अ) व- -यम् वै ७, ३४, २.

प्रो (प्र√उ) क्ष, प्रोक्षति मै ३, ८, १<sup>aa</sup>; प्रोक्षामि तै १, ३, २, २<sup>ab</sup>; प्राप्रोक्षेत्<sup>ac</sup>

व

वा, वाट् तै ३, २, ८, १<sup>ad</sup>; ७, ६, १, ४<sup>ae</sup>, ५, १, ५, २; ४, ५, १<sup>af</sup>; मै २, १०, १<sup>ag</sup>; १२, २<sup>ah</sup>; ३, ४, ३<sup>ai</sup>; ७, ९, ९; काठ १८, १<sup>aj</sup>; क २८, १<sup>ak</sup>; २९, १<sup>al</sup>; ३<sup>am</sup>.

वयच्, वृष् (वधा.), वध्नाति काठ ११, ६<sup>an</sup>.

वध्यताम् शौ १, २१, ४<sup>ao</sup>.

वदध्ना शौ ७, ३९, ५<sup>ap</sup>.

वधु- -ओ वै ८, ७, ४<sup>aq</sup>.

वम्ब- > वम्बा-विद्ववयस- -यसौ तै ६, ६, ८, ४<sup>ar</sup>.

विळाः वै १९, ३०, १२

प्रहिष्ठ<sup>as</sup>- बहु- -हु<sup>at</sup> मा २३, ३१; का २५, ६, ११; -हुः वै ३, ३७, १<sup>au</sup>.

<sup>a</sup>) पाभे. पृ३८६९ f द. । <sup>b</sup>) पाभे. पृ३८३२ ह द. । <sup>c</sup>) शोचः पृ३४५७ ० द. । <sup>d</sup>) पाभे. पृ३९१५ d<sup>1</sup> द. । <sup>e</sup>) पाभे. पृ३७५२ j<sup>1</sup> द. । <sup>f</sup>) पाभे. पृ३७८३ y द. । <sup>g</sup>) पाभे. पृ३८३७ h द. । <sup>h</sup>) आ...प्रमाः इति शोचः । तदर्थं सस्य. उभे > ओभे इति सुपटम् (तु. सवा. ऋ ६, ४६, ५) । पाभे. पृ६६७ ८ द. । <sup>i</sup>) = मवा. माध ९, २, ३, २५ तैत्रा १, १, ७, १; ८, ५; २, १, २२ भाष्यौ ५, १४, ५; १७, १५, १ माधौ १, ५, ४, २; ७, ३, ७१ । पाभे. पृ२०७५ d द. । <sup>j</sup>) वैतु. १७क्षे] वा. [सं१] < प्राण- इति? । <sup>k</sup>) पाभे. पृ३७८५ ८ द. । <sup>l</sup>) पाभे. पृ३७८५ f द. । <sup>m</sup>) मवा. शौ ५, २९, ५ मांमम् इति पाभे. । <sup>n</sup>) 'णाम् इति पाठः? यनि. शोचः (तु. सवा. तं ६, ३, १, ५) । <sup>o</sup>) पाभे. पृ३८६८ d<sup>1</sup> द. । <sup>p</sup>) पाभे. पृ३७९९ ह द. । <sup>q</sup>) पाभे. पृ३७९९ f द. । <sup>r</sup>) तु. शोचो; वैतु. BKA प्रत्या इति (तु. सवा. शौ १४, १५, ११) पाभे. ) ।

<sup>a</sup>) पाभे. पृ३७८२ b द. । <sup>b</sup>) शोचः पृ२९५१ p द. । <sup>c</sup>) धा. दीप्तौ इति: (वैतु सा. प्रम. <प्र√सी इति, GRV. प्र...अद्यावत् [ <प्र√इयै] इति) । <sup>d</sup>) पाभे. पृ३८३४ k<sup>1</sup> द. । <sup>e</sup>) पाभे. पृ३८४२ ll द. । <sup>f</sup>) मूको. अनु Renou [vāk ५, ९३] प्र-या- [भाष.] > -याम् इति । सवा. शौ ७, २५, २ प्रायम् इति पाभे. । <sup>g</sup>) पाभे. पृ३८३१ g<sup>1</sup> द. । <sup>h</sup>) पाभे. पृ३८३५ d<sup>1</sup> द. । <sup>i</sup>) पाभे. पृ३७८५ h<sup>1</sup> द. । <sup>j</sup>) = मवा. माधौ ६, २, ४, १७; १८ । मा १७, १२ प्रम माश ९, २, १, ८ काधौ १८, ३, ५ वेद इति पाभे. । सिटं पृ३०२१ f द. । <sup>k</sup>) सवा. मा १८, २८-४३ का २०, २, १-६ वाट इति पाभे. । <sup>l</sup>) पाभे. पृ३०२१ ह द. । <sup>m</sup>) पाभे. पृ३८३४ h<sup>1</sup> द. । <sup>n</sup>) पाभे. पृ३८९७ n<sup>1</sup> द. । <sup>o</sup>) पाभे. पृ३७१८ ८ द. । <sup>p</sup>) पाभे. पृ३८९९ g<sup>1</sup> द. । <sup>q</sup>) पाभे. वैप ७, १७९२ f द. । <sup>r</sup>) पृ२७९४ n द. । <sup>s</sup>) पाभे. पृ३९२८ ८ द. । <sup>t</sup>) शोचः पृ२६७५ ८ द. ।

विह धावतु पै ८, १२, ८<sup>१</sup>.

वाळ्ढ (= ह)<sup>१</sup>-

विह्रं पै ६, २२, १४<sup>१</sup>.

✓ वृष्, ऋषुभ्रन् लि ५, ५, ६.

बोधयिष्यति मै ३, ४, ५<sup>१</sup>.

बोधयितुम् काठ २२, २५<sup>१</sup>.

✓ वृह > वृहत्- > वृहद्-भास्-

-र्त्मा: मा १२, ३४; वा १३,

३, ५; तै २, ५, १२, ४; ४,

२, ३, २; मै २, ७, १०; काठ

१६, १०; क २५, १.

वृहत्- -लण: शी १९, ७२, ११<sup>१</sup>;

वृहत्- -ल काठ १४, ५<sup>१</sup>.

वृहत्- -लन् मा २३, २५;

का २५, ६, ५; मै ३, १२, १.

वृहत्- -लन् मै १, ११, ५<sup>१</sup>.

वृहत्- -लन् शी ४, ३४, ८<sup>१</sup>;

-णो मै ४, ८, १५<sup>१</sup>.

वैरिण- वीरिण- द.

वृहत्-लण्यक्रतु: लि १, ३, ७<sup>१</sup>.

✓ वृ, ऋषुभ्रन्<sup>१</sup> काठ २३, ७; क ३६,

४; श्यात् मै ३, १, ३<sup>१</sup>.

भ

✓ भद्, भक्षयन्ति पै १४, ३, १२<sup>१</sup>.

भक्ष- -क्षम्<sup>१</sup> मा ८, ३७<sup>१</sup>; का ८,

११, २<sup>१</sup>; पै १२, ४३, ७<sup>१</sup>.

✓ भञ् > भक्ति- > भक्ति-यस्<sup>१</sup>-

-वांस: पै १९, १६, १९.

भाग- -गम् पै ९, १, १२<sup>१</sup>.

भाग-धेय- -यम् तै ५, ४, ६,

१<sup>१</sup>; -इयानि<sup>१</sup>.

✓ भद् > भ(द् >)द्वा- -द्वा शी १,

१८, ११<sup>१</sup>.

भर्त्स- > भर्त्सा ✓ भू, ऋ भर्त्सा(रा-

अ) भवत् मै २, २, १<sup>१</sup>.

भिव-भामाय<sup>१</sup> पै १४, २, ४.

भिव-मन्यवे<sup>१</sup> पै १४, २, ४.

भिहि या द्वा<sup>१</sup> पै ५, २१, ८.

✓ भिद्, भभिनद्<sup>१</sup> लि ५, १४, २१<sup>१</sup>.

भभन्सम्<sup>१</sup> पै ९, ६, ६.

भिपृज- -पजा<sup>१</sup> पै २, १०, २.

✓ भी > भी- भिवम् शी ६, ६७,

११<sup>१</sup>; पै १९, ६, १५<sup>१</sup>.

भिदिद्वत्<sup>१</sup>

✓ भुर (घषा.) > भुरण्य, भुरण्यति

का १०, २५, ९<sup>१</sup>.

✓ भू (वषा.) भवति मै २, ३, १५<sup>१</sup>;

भवति काठ ९, १४<sup>१</sup>;<sup>१</sup> भवत:

तै ६, ५, ६, ६<sup>१</sup>; भवति पै १६,

३६, १०<sup>१</sup>; भभवत् तै ५, ३, ६,

२<sup>१</sup>; काठ ११, ४<sup>१</sup>;<sup>१</sup>

बभूव<sup>१</sup> मै ४, १४, १७; भभूत्

का २, ३८, ६<sup>१</sup>; भभूत् का १०,

२३, १<sup>१</sup>.

भूभव (त >) न्ती- -न्ती<sup>१</sup> काठ

२४, १; क ३७, २; -न्तो: तै

५, ३, ६, २<sup>१</sup>.

भभूति- -ति: पै २०, ५७, १<sup>१</sup>.

भूत्वा मै ३, ५, २<sup>१</sup>;<sup>१</sup>

भूयिष्ठ- > भूयिष्ठ-भाज्- -भाक्

काठ २१, ११<sup>१</sup>;<sup>१</sup>

भूयिष्ठभाक्-तम- -म: तै ५,

१) शोध: पृ ३५२० b द. ।  
 २) < ✓ वाह 'प्रयत्ने' इति अभा. ? । पृ २२७३  
 पृ द. । ३) शोध: पृ १८०८ h द. ।  
 ४) पामे. पृ ३८२५ d<sup>१</sup> द. । ५) पृ २२९१ c द. ।  
 ६) नेप्र. < ✓ मृ इति जैमि ३, ३७९ ।  
 ७) शोध: पृ ३४८३ g द. ।  
 ८) सषा. प्रह < > वृहत्-लण्य इति पामे. ।  
 ९) सषा. आधो १०, ८, ११ आधो १६, ४, ६ होत: इति  
 पामे. । १०) सषा. पै ६, २२, ९ इति वृहत्-लण्य: इति पामे. ।  
 ११) पामे. पृ ३६५५ y द. । १२) शोध: पृ २२९४ f द. ।  
 १३) पामे. पृ ३७७८ j द. । १४) पामे. पृ ३८०० l द. ।  
 १५) शोध: पृ ३०७२ f द. । १६) पामे. पृ ३८९८ d द. ।  
 १७) BKA. भनि-यद्- -वान: इति शोध: (तु. पामे.) ।  
 शोधं पृ २१७० f द. । १८) पामे. पृ ३९६६ k<sup>१</sup> द. ।  
 १९) पामे. पृ ३७२४ j द. । २०) शोध: पृ ३७२२ d द. ।  
 २१) या भद्वा > द्वा<sup>१</sup> भद्वा<sup>१</sup> । यानि भद्वाणि<sup>१</sup> इति शोध: ।  
 २२) पामे. पृ ३७४४ c द. ।

२३) द्विपद: शोध. पृ २३२५ j द. (तु. मा १६, १ प्रश्न ;  
 वैतु. BKA. Renou [Vāk ५, १४] यनि. समर्थं पदम्  
 इति) । २४) BKA. मेवा भश्वा इति शोध: ।  
 २५) सपु१ (तु. पाठ, ३, ७५) । २६) पामे. पृ २८८४ e द. ।  
 २७) भभोत्सम् इति पाठ: ? यनि. शोध: (तु. BKA.) ।  
 २८) भिपृजानि च [भू. शी.] > BKA. (पदे) भेपृजानि च  
 इति शोध: । २९) शोध: पृ २९७६ f द. ।  
 ३०) Edgerton [तु. BKA.] Renou [Vāk ५, ८८]  
 भभि-भुक्षत् (< ✓ वृह) इति शोध: । इति पृ २३१७ c  
 द. । ३१) शोध: पृ ३४७७ n द. ।  
 ३२) पामे. पृ ३७७७ c<sup>१</sup> द. । ३३) पामे. पृ ३७५३ h द. ।  
 ३४) 'मिथुनि- > न्ती इत्यनेनाऽन्यत: ।  
 ३५) पामे. पृ ३८४४ c द. । ३६) पामे. पृ ३८१३ y द. ।  
 ३७) तपु१ । घा. प्राची इति: ।  
 ३८) पामे. पृ ३८५० p द. । ३९) शोध: पृ ३१५० i द. ।  
 ४०) पामे. पृ ३८५४ x द. । ४१) शोध: पृ ३२९३ o द. ।  
 ४२) पामे. पृ ३८२३ o द. ।

४,८,३१<sup>१</sup>.  
 ✓भृ,भरासि पै ७,५,११.  
 विप्रत्-भतौ मै ४,८,११.  
 भृत्-रत् ऋ ९,५२,११<sup>१</sup>.  
 रभ्रावृद्य-भ्यम्<sup>१</sup> तै ५,१, २, ३१;  
 काठ १९,२१.  
 भ्रानृष्य-वत्-वान् मै ३,४,७<sup>१</sup>.

म

✓मह,संहते ऋ ६,४५,३२.  
 मघु-घः जै ३,२६,१०<sup>१</sup>.  
 महः ऋ ४,२८,२१<sup>१</sup>.  
 महत्->मह(दा-ऋ)र्षि-र्षय  
 शौ १९,९,११<sup>१</sup>.  
 महा-वीर-रम्<sup>१</sup>  
 महा-घन-त्ते काठ ३०,५१<sup>१</sup>  
 महिमन्-मानम् मै २, ७,  
 १६<sup>१</sup>.  
 मह्य-हः मा १८, ५<sup>१</sup>; का १९,  
 ३,१<sup>१</sup>.  
 मिहिधेहिभिः<sup>१</sup>.  
 मज्जन्-जम्भ्यः<sup>१</sup> मा २३, ४४; का  
 २५, ८, ६; तै ५, २, १२, २;

काठ ५०, ६.  
 ✓मद्,ग्द्, इमुदन्ति<sup>१</sup> ऋ १, ८४,  
 १०; मै ४, १४, १४; कौ १,  
 ४०९; २, ३५५; जै १, ४०, १;  
 ३, २९, १२; शौ २०, १०९,  
 १; मदेम<sup>१</sup> लि ५, ७, ३, १; मै  
 ४,१३,८; काठ १९, १३.  
 मन्दसे ऋ ८,१२,१६; शौ २०,  
 १११,११.  
 मद्-दः मै १, ११, ५१<sup>१</sup>.  
 मधु-ध्वः ऋ ८, ५३, ३१<sup>१</sup>.  
 मधु-मत्-मत् मै २, ७, १२<sup>१</sup>.  
 मिधुमतेन पै ८,१०,२<sup>१</sup>.  
 मध्य-भ्यम् मै ३,१०, ७१<sup>१</sup>; -ध्ये  
 काठ ६, ६<sup>१</sup>; क४, ५<sup>१</sup>.  
 मध्य-तुत्(ः) मै ३,९, ८<sup>१</sup>.  
 ✓मन्, भमन्यत् काठ १३, ४<sup>१</sup>;  
 मन्येत मै १, ९, ६१<sup>१</sup>.  
 मति-तित् जै ३, ३८, १२.  
 मत्स-नसा ऋ ३, १९, ३१<sup>१</sup>;  
 -नसि शौ १९, ४, २<sup>१</sup>; पै १९,  
 २४, ७<sup>१</sup>; -नांसि काठ १२,  
 २१<sup>१</sup>.

मुन्त्र->मिन्त्र-धुत्<sup>१</sup>-त्यम्  
 कौ १, १७६.  
 मुन्यमान,ना-नः<sup>१</sup> मै २, १३, १०,  
 -ना<sup>१</sup> कौ ८, ९, २३; पै १६,  
 १९, १०.  
 मनु-नु->मनु-युज्-युजः<sup>१</sup>  
 मनुष्य->मनुष्ये(ष्य-इ)नु-०पव.<sup>१</sup>  
 मनुस्->रमानुष्य<sup>१</sup>->मानुष्य-  
 वर्ध (न>)नी<sup>१</sup>-नी  
 मन्थीलव-व.<sup>१</sup>  
 मन्य-न्याय लि ५, ४, ११<sup>१</sup>.  
 मत्य-तित्<sup>१</sup>  
 मिदिवना<sup>१</sup> पै २०, ३१, ५<sup>१</sup>.  
 मही-है पै ७, ५, ११.  
 मा ऋ ७, ९, ५<sup>१</sup>; मै ४, १४, ११<sup>१</sup>;  
 पै १, ९५, १; १५, १६, १;  
 १६, १७, ४<sup>१</sup>.  
 ✓मा(वधा [=विमि]), मिमते शौ ४  
 ३६, ५.  
 मा तनु ऋ १, १२०, ११<sup>१</sup>.  
 रमात्-आ मा ८, २९<sup>१</sup>; का ९, ५,  
 २<sup>१</sup>.  
 माया->मायिन्-निधिनाम्<sup>१</sup> ऋ ३,

- १) पाभे. पृ३१३३ f<sup>१</sup> द. १
- २) शोषः पृ३२५४ m द. १
- ३) पाभे. पृ३८१९ f द. १
- ४) पाभे. पृ३७५५ c<sup>१</sup> द. १
- ५) व. मा. GW. प्र. वृत्. वै. च. १ <संहत्-इति ।
- ६) सग. ऋ ९, २०, ७ कौ २, ३२४ मत्सः इति पाभे. ।
- ७) शोषः पृ ०९४२ d द. १
- ८) पपा. ? महडक्र<sup>१</sup> इति ।
- ९) <महृतो वीर्षम् इति तैसा ५, १, ५ ।
- १०) पाभे. पृ३८२१ u द. १
- ११) पाभे. पृ३८१३ n<sup>१</sup> द. १
- १२) पाभे. पृ३९१४ e<sup>१</sup> द. १
- १३) शोषः पृ३१६० n द. १
- १४) पाभे. पृ३८५६ f<sup>१</sup> द. १
- १५) शोषः पृ३१२९ n द. १
- १६) पाभे. पृ१७२४ f<sup>१</sup> द. १
- १७) पाभे. पृ३८११ g द. १
- १८) शोषः पृ२९२५ c द. १
- १९) पाभे. पृ३१०४ h<sup>१</sup> द. १
- २०) शोषः पृ२४२३ g द. १
- २१) पाभे. पृ३५५९ p द. १
- २२) पाभे. पृ३७६८ d द. १
- २३) पाभे. पृ३७६८ c द. १
- २४) पाभे. पृ३७५२ x द. १
- २५) पाभे. पृ३७५२ h द. १
- २६) पाभे. पृ३४१८ b द. १
- २७) शोषः पृ३०९८ i द. १

- २८) सग. तैसा २, ५, ३, २ हृदये इति पाभे. ।
- २९) पाभे. पृ ३८०५ a द. १
- ३०) वृ. भवः; वैट. BS.
- ३१) मन्त्र-धुत्-इति ?
- ३२) सग. परस्परं पाभे. ।
- ३३) पाभे. पृ २४३९ f द. १
- ३४) विध ४८, ८ मनोऽनुवः इति च पाभे. ।
- ३५) शोषः पृ २९०४ d द. १
- ३६) रशार्थे प्र. इति Renou [Vāk ५, ९६] ।
- ३७) विप. (वेदि-) ।
- ३८) सग. तै ५, ५, १८, १
- ३९) माथीलवः इति पाभे. ।
- ४०) शिट्टे पृ २४५१ k द. १
- ४१) सग. ऐसा ४, १, १ मुन्याय इति पाभे. ।
- ४२) शोषः पृ २६१९ k द. १
- ४३) मया. ऋ ७, ५९, ८ प्र. हन्तना इति पाभे. ।
- ४४) मा रिपण्यः > सग. तैसा २, ८, ९, ४ शरिविण्यः इति पाभे. ।
- ४५) शोषः पृ ३२८६ i द. १
- ४६) पाभे. पृ ३९१६ b<sup>१</sup> द. १
- ४७) शोषः पृ २०९५ j द. १

२४, ३; मा ३६, २६; का ३२, २, १; शौ २०, ११, ३.

मार्गाड<sup>१</sup>- रम् मा ३०, १६; का ३४, ३, ३.

मा वयम् पै १९, ५४, ३.

मासुर<sup>२</sup>- रेण पै ४, २०, २.

✓मिह्, मिमिहताम् ऋ १, २२, १३०.

मिन्- अस्य तै ५, ७, २१, १०.

मुख- खम् मा १९, ८८०; का २१, ६, १०; मै ३, ११, १०; काठ ३८, ३०; शौ ११, १०, १५; -खेन काठ ६, ७५; क ४, ६५.

✓मुञ्च्, मुञ्चति काठ १३, २१५.

✓मुप् > मुप- > ✓मुपाय, मुपायुः ऋ ६, ३१, ३१!

मुष्टि- > मुष्टि-ह्य- -हा ऋ ८, २०, २०!

मुसल- लम् पै १६, ११२, १५.

मूल- ल्यात् शौ ६, ४४, ३!

✓मूलदायम् पै १७, १५, ८.

✓म्, अत्रियत मै ३, ६, ३५; काठ २३, १५.

मरिष्यति शौ ११, ४, १०; मरिष्यन्तः शौ ११, ४, १३०.

मृत्वा<sup>३</sup> ऋ ८, ७४, १३.

मृग- गोषु शौ १२, १, २५.

✓मृद्, मृद कौ २, ६६८; जै ३, ५५, ६५; मृदत पै १९, ३, ८.

मृदयन्ति पै १५, २३, ४१; मृदयं ऋ ९, ८२, २०.

मेढि- -डिः<sup>४</sup> पै १६, ८२, ५.

मेघ्य- > मेघ्य-स्व- -त्वाय मै ४, १, १५.

मेरते पै १७, १२, ९.

मेपु- -पः<sup>५</sup> तै ७, ४, १२, १; काठ ४४, १.

मेपी- -पीषु तै ३, ३, १५; -व्यै<sup>६</sup> मा ३, ५९; का ३, ८, ३; -व्यै<sup>६</sup> तै १, ८, ६, २; मै १, १०, ४; काठ ९, ७.

मो<sup>७</sup> पै १३, १०, ७.

मो अहन्मृषि पै १९, ४२, १०८!

य

✓यक्ष > यक्ष- -क्षम् शौ १०, २, ३२०!

यक्ष- -क्षमाः पै ७, १५, ४८; -क्षमा पै २०, ७, १०.

✓यच्छ, यम्, यच्छति काठ २६, ७५; यच्छन् पै ५, ४, १२; यच्छन्तु शौ ७, ५१, १५; यच्छं तै २, ३, १०, ३; मै २, ३, ४; काठ ११, ७; ३६, १५; शौ २, २८, ५; यच्छत ऋ ५, ४६, ७६; शौ ५, ३, ७; ६, ७, ११.

यत- -तः पै ९, १२, ७५.

यन्त- -न्ता ऋ १०, ४६, १५.

यिमात्<sup>८</sup>- -नः जै ३, ५, ११.

✓यञ्, यजते काठ ९, १४५.

१) नाप. [नीञ्चित्क- = नाचिक- (तु. भा. सा तैत्रा ३, ४, १२, १)]। वारि- + \*भृप (वाहन-) > पस. \*वारि-भृप- > नैप्र. मार्ग- (= नौ-) तेन विभर्त्याः ग्लानमित्यर्थे उच्यते। > \*मार्ग-भार- > वारि. थनि. (हेतु. म. = वृगारि-लोक- इति, पाम [४, १, १२०] = वृगी-लोक- इति, मा. सा. [तैत्रा.] < ✓मृप 'मत्स्य-मार्गणे' इति?)।

२) मासर- इति शोधः ?।  
 ३) सपा. तैत्रा २, ४, ५, ७ तम् इति पाठे।  
 ४) पाठे. पृ ३८२४ ङ. १) शोधः पृ ३२२६ ङ. २) पाठे. पृ २२७६ ङ. ३) पाठे. पृ ३८७९ ङ. ४) शोधः पृ २६४० ङ. ५) शोधः पृ ३३२३ ङ. ६) शोधः पृ २६४० ङ. ७) शोधः पृ ३३७४ ङ. ८) पाठे. पृ २५०८ ङ. ९) पाठे. पृ ३८८६ ङ. १०) BKA. मूलदाया- [विप. सदान्वा-] > याम् इति।  
 ११) पाठे. पृ ३७३९ ङ. १२) पाठे. पृ ३८३२ ङ. १३) पाठे. पृ ३८३२ ङ. १४) ✓मृश् > \*सामने > \*मृश् > \*मृक्षाय > \*मृक्षायै (उपु) इति शोधः (तु. छन्दः) इति पृ २५१५ ङ विशेषः। वा. कृत्वे ङविहस्य टि. द.।

१) पाठे. पृ ३८४३ ङ. २) सपा. मृद <> मृदय इति पाठे. ३) तु. पृ ३३८५ द।  
 ४) शोधः पृ २८९२ ङ. ५) तु. शौ ११, ९, ५; वैतु. BKA. मेढुः इति (तु. काठ ४०, ५)।  
 ६) पाठे. पृ ३२४३ ङ. ७) पाठे. पृ २८०२ ङ. ८) नाप (अधप-। ९) सपा. मेढ्यै (मास २, ६, २, ११ च) <> मेढ्यै इति पाठे. १०) शोधः पृ २५१६ ङ. ११) शोधः पृ २२४६ ङ. १२) पाठे. पृ ३७६६ ङ. १३) सपा. पै १, ४६, ६ यज्ञाः इति पाठे. १४) पाठे. पृ ३८३४ ङ. १५) सपा. \*च्छन् <> \*च्छन् इति पाठे. १६) सपा. यच्छन्तु <> यच्छन् इति पाठे. १७) = सपा. तैत्रा २, ७, ७, ५ तैत्रा २, ५, १ आपसे २, ४, २। वापु १, २७, ७ यंसन् इति पाठे. १८) पाठे. पृ ३७४२ ङ. १९) यन इति पाठः इति यनि. शोधः (तु. BKA.)। २०) पाठे. पृ ३९१५ ङ. २१) सपा. ऋ ९, ७५, ३ यैमानः इति पाठे.। पृ २५१२, ङ [कौ. ङ.] इति निर्देशो नैऋः।

याजयानि काठ १०, ११<sup>१</sup>.  
 युञ्ज-ञुः तै ५, १, १, ३<sup>१</sup>; काठ  
 १८, ११<sup>१</sup>; क २९, ७<sup>१</sup>.  
 युञ्ज-उत्तम-मानि मै ३,  
 १, १<sup>१</sup>.  
 यञ्-ञाः पै १, ४६, ६०; -ञे शौ  
 ९, ५, २<sup>१</sup>; -ञैः ० मा १२, ४४;  
 का १३, ३, १५; तै ४, २, ३, ४;  
 काठ ३८, १२.  
 यञ्-वेशसु-सम् तै २, ४,  
 १२, १५<sup>१</sup>.  
 यञिय, या-यम् मा ५, ९<sup>१६</sup>; का  
 ५, ३, २<sup>१६</sup>; तै १, २, १३, १<sup>१६</sup>; २<sup>१६</sup>;  
 काठ ८, २<sup>१६</sup>; क ६, ७<sup>१६</sup>; -ये मै  
 २, २, ९<sup>१</sup>; काठ ८, २<sup>१</sup>; क ६ ७<sup>१</sup>.  
 युञ्वन्-ञ्वनाम् शौ १२, ३, ६<sup>१</sup>.  
 याग्या- > याग्या( जया-अ)नुवा  
 कया-ञ्कये तै २, २, ११, ४;

मै २, १, ८.  
 ✓यत्, अयतन्त मै १, ११, ५<sup>११</sup>.  
 यतमा (न >) ना-ना पै १७,  
 ४, ७<sup>१६</sup>.  
 ? यथास्थामात् ० पै १७, १५, ५.  
 ? यथोर्म पै २, ८१, २.  
 यत्- > य, या- यः ऋ ३, ६२, १०<sup>११</sup>;  
 ८, ५८, ११<sup>११</sup>; मै २, १०, ३<sup>१</sup>;  
 शौ १, ८, ९, १<sup>११</sup>; जै १, ९, १<sup>११</sup>; ३,  
 ४६, ८<sup>११</sup>; पै १६, ११३, ६<sup>११</sup>;  
 यम् ऋ १०, १२०, १; मा  
 ३३, ८०; शौ २, ८३३; शौ  
 २०, १०७, ४; यया ऋ १०,  
 १४५, १<sup>११</sup>; शौ ३, १८, १<sup>११</sup>;  
 यस्मिन् शौ ९, ७, १३<sup>११</sup>; यस्व  
 ऋ ८, ७४, ४<sup>११</sup>; लि ५, ८, २<sup>११</sup>;  
 शौ २०, १२७, २<sup>११</sup>; या पै २०,  
 २०, १; या. पै १५, १९, १२<sup>१</sup>;

ये पै १६, ७४, ७<sup>११</sup>; येभिः ऋ  
 १, १२१, ६<sup>११</sup>; शौ ६, ११३, ३<sup>११</sup>.  
 यञ् ऋ १, ११३, १६<sup>११</sup>.  
 युथा काठ ७, ११<sup>११</sup>; पै १४,  
 ४, ६<sup>११</sup>.  
 यथा-यथु<sup>११</sup>-  
 यद्- यत् लि १, ४, १०<sup>११</sup>; शौ ५,  
 २, १<sup>११</sup>.  
 यद्-अप्र<sup>११</sup>-प्रानु-प्रानु काठ  
 ३०, २; क ४६, ५.  
 ? यदअकूलम्<sup>११</sup> पै २०, ३८, ७.  
 ? यद्यत् सुदत्याम्<sup>११</sup> पै २, १९, ३<sup>११</sup>.  
 ? यच-००व पै ९, ९, २<sup>११</sup>.  
 ? यिवाणो यतिस्वभिः<sup>११</sup> शौ २०,  
 १३०, ७.  
 ✓यश् (वधा.) > यश्चास-  
 चासः शौ ६, ३९, २<sup>११</sup>.  
 ✓या (वधा.), याति ऋ ९, १११, ३<sup>११</sup>;

\*) स्वाया जयानि इति पाठः ? त्वा, या<sup>१</sup> इति शोधः  
 (तु. सप्र. मै २, २, ४) ।  
 \*) युञ्जन्त्यमम् [तै.], यञ्जन्ततः [काठ., क] > युञ्ज-  
 रुत्तमानि इति पाठे. । ०) पाठे. पृ ३९३५ d<sup>१</sup> द. ।  
 १) पाठे. पृ ३८८१ j<sup>१</sup> द. । १) पाठे. पृ ३७१३ b<sup>१</sup> द. ।  
 २) पाठे. पृ ३७८४ c<sup>१</sup> द. । २) पाठे. पृ ३७४९ h<sup>१</sup> द. ।  
 ३) पाठे. पृ ३७४७ d<sup>१</sup> द. । ३) पाठे. पृ ३७६६ e<sup>१</sup> द. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७४७ b<sup>१</sup> द. । ४) पाठे. पृ ३८२२ j<sup>१</sup> द. ।  
 ५) पाठे. पृ ३७६० b<sup>१</sup> द. । ५) पाठे. पृ ३८७६ e<sup>१</sup> द. ।  
 ६) पाठे. शोधध पृ २८४१ ० द. ।  
 ७) \*म अथ इति द्विपदः शोधः ।  
 ८) प्रथमे पादे तच्छब्दश्रुतेः तृतीये पादे अर्गस- [न.]  
 इत्यस्य परामर्शकः युञ् इति पाठो युक्तः । वस्तुतः \*युञ्  
 नः > \*युञ् नः > \*या नः > [धावि.] यो नः इति  
 विपरिणतमिति विव (PURB १३, [iv], १४) ।  
 ९) तुम् इति शोधः (तु. निहते किय.; वैतु. Gw.  
 प्रघ. यनि. एव, ?ORN. सस्तरं किय. प्रघपुक्.) । 'त'  
 ( यम् ) अन्वानः (अनुवक्ता) युक्तः ब्राह्मणः आसीत्  
 इति वा. द. । १) पाठे. पृ २८८८ k<sup>१</sup> द. ।  
 २) पाठे. पृ ३५०५ d<sup>१</sup> द. ।

१) ये इति शोधः (तु सवा. ऋ ७, ६६, ५ कौ २, ७०२) ।  
 २) पाठे. पृ ३७३२ g<sup>१</sup> द. । ३) पाठे. पृ ३८९४ j<sup>१</sup> द. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७२९ c<sup>१</sup> द. । ५) पाठे. पृ ३५०५ d<sup>१</sup> द. ।  
 ६) शोधः पृ २७६७ h<sup>१</sup> द. । ७) पाठे. पृ ३८७१ h<sup>१</sup> द. ।  
 ८) पाठे. पृ ३७५४ f<sup>१</sup> द. । ९) शोधः पृ ३५४० l<sup>१</sup> द. ।  
 १०) पाठे. पृ ३८८१ k<sup>१</sup> द. । ११) पाठे. पृ ३८६६ m<sup>१</sup> द. ।  
 १२) पृ ३८८४ d<sup>१</sup> द. । १३) पाठे. पृ ३८५१ ० द. ।  
 १४) विप. (यथास- [यथा-योग, यथा-युक्त-]) । अस.  
 अन्तोदात्तः । उप. = (✓यश् [ = ✓यञ्, ✓युञ् ] > )  
 \*यश्च- > नैप्र. यनि. । न. द्वि १ सत् वा. क्वि. इति  
 कृत्वा अव्य. इत्युपचारः ( वैतु. पा [८, १, १४] प्रघ. युथा  
 इत्यस्यैव द्विरुक्तभाव इति ?) । १५) पाठे. पृ ३९१२ c<sup>१</sup> द. ।  
 १६) विप. (प्रह-) । वस. ।  
 १७) पाठः ? सवा. शौ १९, २५, १ इत्कूलम् इति पाठे. ।  
 १८) BHA यथा (दि. आ)त् सुदत्याम् इति शोधः ।  
 १९) पाठे. पृ ३८७२ e<sup>१</sup> द. ।  
 २०) सवा. [Gw. युथा नोपनिशन्ति इति, लि ५, १५, ७  
 युं नायन्ति इति च पाठे. ।  
 २१) पाठे. पृ ३७४३ d<sup>१</sup> द. ।  
 २२) पृ ३७५२ b<sup>१</sup> द. ।

को २, १४१<sup>१</sup>; जै ४, १, २<sup>३</sup>; यादि  
पै १६, १५०, ५<sup>०</sup>; यातुम् ऋ ८, २६,  
१५<sup>१०</sup>; १०, १४३, ५<sup>०</sup>; अयाः शौ  
२, १२, ७<sup>०</sup>; यायात् क ७, ४<sup>१</sup>।  
ययुः ऋ २, ५, ५, ८, १, ३<sup>३</sup>; मा ११,  
६<sup>१</sup>; का १२, १, ६<sup>१</sup>; तै ४, १, १,  
२<sup>१</sup>; मै २, ७, १<sup>१</sup>; काठ १५, ११<sup>१</sup>।  
शाययन्ति<sup>१</sup> पै १६, ७५, ७.

✓याच्, याचते पै १६, ११६, १<sup>१</sup>।  
शयातु- > यातु-प्रान-नाः पै १३,  
१०, ९<sup>१</sup>।

शयानतः पै ४, १७, १.

✓यु, शिवयसि ऋ ८, ३७, ४<sup>१</sup>।

✓युज्, शयुक्त ऋ ५, ८७, ४<sup>१</sup>।

युक्-कः मै ३, ७, १५<sup>१</sup>।

युज्-जूजा<sup>१</sup> कौ २, ५५२; जै ३,  
४३, ८.

य्युतीः<sup>०</sup>

✓युष् > युधि-च्यम् पै २०, १८, ७.  
श्योद्-द्वा ऋ ८, ८८, ४<sup>१</sup>।

युवन-वानम् शौ ७, २, १<sup>१</sup>।

यौवन-  
युष्मद्-ते ऋ ८, १०२, २१<sup>१</sup>; १०,  
५७, ४<sup>१</sup>; शौ १, २२, ४<sup>१</sup>; ६, ७२,  
१<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ११३, १<sup>१</sup>; ७, ५८,  
३<sup>१</sup>; ११९, १<sup>१</sup>; ११, १, २०<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>;  
१२, २, १६<sup>१</sup>; पै १७, ३१, ४<sup>१</sup>।

र<sup>१</sup>त्वा, र<sup>१</sup>त्वा-र<sup>१</sup>त्वा ऋ १०,  
५९, ५<sup>१</sup>; मा १२, ४४<sup>१</sup>; तै ३,  
१, ४, ४<sup>१</sup>; ४, ३, ३, ४<sup>१</sup>; मै १,  
७, १<sup>१</sup>; काठ १५, १२<sup>१</sup>; शौ  
६, ५९, १<sup>१</sup>; ९२, २<sup>१</sup>; १०४,  
२<sup>१</sup>; पै १७, ६, ८<sup>१</sup>; १२, १९, १<sup>१</sup>।

र<sup>१</sup>त्वा ऋ १, ५, १<sup>१</sup>; ८, १२, २२<sup>१</sup>;  
मा ८, ४२<sup>१</sup>; का २, २, ४<sup>१</sup>;  
९, ६, १<sup>१</sup>; तै ७, १, ६, ६<sup>१</sup>; यूयं तु<sup>१</sup> पै १२, ३४, १६.

मै ३, ११, ८<sup>१</sup>; काठ १, ६<sup>१</sup>; १०,  
११<sup>१</sup>; शौ १, १९, ७<sup>१</sup>; २,  
१०१०<sup>१</sup>; जै १, २१, ४<sup>१</sup>; शौ  
२०, ४८, १<sup>१</sup>; पै १२, ३६, ११<sup>१</sup>।

युव-योः ऋ ६, ६८, १०<sup>१</sup>; शौ  
७, ६०, १<sup>१</sup>।

युष्माक-कम् शौ ८, ९, २२<sup>१</sup>;  
पै १६, १९, १०<sup>१</sup>।

यः तै ४, ५, ११, २<sup>१</sup>; ५, ५, १०, ५<sup>१</sup>;  
मै २, १३, १०<sup>१</sup>; कौ १,  
३७५<sup>१</sup>; जै १, ३९, ६<sup>१</sup>; शौ  
३, २७, १<sup>१</sup>-६<sup>१</sup>; ६, ७४, १<sup>१</sup>;  
२<sup>१</sup>; ८, ९, २२<sup>१</sup>; पै ३, २४,  
१<sup>१</sup>-६<sup>१</sup>।

वाम ऋ ६, ५५, १<sup>१</sup>; ८, ५९, ३<sup>१</sup>;  
तै ५, ५, १०, ३<sup>१</sup>; मै १, ६, १<sup>१</sup>;  
पै २, २३, ३<sup>१</sup>।

वाम ऋ ६, ५५, १<sup>१</sup>; ८, ५९, ३<sup>१</sup>;  
तै ५, ५, १०, ३<sup>१</sup>; मै १, ६, १<sup>१</sup>;  
पै २, २३, ३<sup>१</sup>।

- १) पृ ३७५२ b द. । २) पामे. पृ १९९१ m द. ।
- ३) शोषः पृ २९४९ h द. । ४) पृ ३८७० l द. ।
- ५) पामे. पृ ३९०१ g द. । ६) पामे. पृ ३८९३ c<sup>१</sup> द. ।
- ७) तु. पृ १८० d ।
- ८) पामे. पृ २५०८ k द. । तदनु शोषयन्ति इति शोषः विभ्रयः । ९) पामे. पृ ३८१४ z द. ।
- १०) = सपा. द्विथौ द, २, १५ । आपथौ ४, ६, ४ माथौ ४, ९, २ यजहनः इति पामे. । ११) शोषः पृ ३३४५ c द. ।
- १२) शोषः पृ ३१४९ p द. । १३) पामे. पृ ३८२९ b द. ।
- १४) = युष्- । कुत्वाऽभावः उर्यः । सपा. ऋ ९, १२, ७ युष्वा इति पामे. । १५) शोषः पृ २६४८ d<sup>१</sup> द. ।
- १६) तु. पृ ३२४ z । १७) सा. [पञ्च] द्वि ९ < युवान- ।
- १८) ऋ. यौवन- इति ! । १९) पामे. पृ ३८६३ a द. ।
- २०) पामे. पृ ३८६२ h<sup>१</sup> द. । २१) पामे. पृ ३८६५ f द. ।
- २२) पामे. पृ ३८६६ f द. । २३) पामे. पृ ३८६६ h द. ।
- २४) पामे. पृ ३८६६ g द. । २५) पामे. पृ ३८६० d<sup>१</sup> द. ।
- २६) पामे. पृ ३८६३ e द. । २७) पामे. पृ ३७७० d<sup>१</sup> द. ।
- २८) शोषः पृ ३६६८ d द. । २९) पामे. पृ ३८५९ q द. ।
- ३०) पामे. पृ ३७१२ f<sup>१</sup> द. ।
- ३१) स्वम् (तु. Sch.) इति पाठः ! यनि शोषः (तु.

- सपा. ऋ ८, ४३, १४ प्रम्. सात., च) ।
- ३२) पामे. पृ ३८६२ z<sup>१</sup> द. । ३३) पामे. पृ ३८६१ h द. ।
- ३४) पामे. पृ ३८६३ w द. । ३५) पामे. पृ ३८६६ f द. ।
- ३६) पामे. पृ ३८७४ b द. ।
- ३७) = सपा. माघ ४, ५, ८, ६ शोथौ २, १९, ३; १८, ७, १२ लाथौ १, ६, २१ या द, २४ । आपथौ ८, ७, १० माथौ १, ७, २, १८ सा इति पामे. । ३८) पामे. पृ ३८६१ c<sup>१</sup> द. ।
- ३९) पामे. पृ ३८६४ h द. । ४०) पामे. पृ ३१९९ h द. ।
- ४१) पृ ३९३६ a द. ।
- ४२) पामे. पृ ३८६४ g<sup>१</sup> द. । ४३) शोषः पृ ३४७२ z द. ।
- ४४) पामे. पृ ३७३० g द. । ४५) सपा. युष्माकम् <> इति पामे. । ४६) पामे. पृ ३८८१ h<sup>१</sup> द. ।
- ४७) सङ्घ. पामे. पृ ३८८२ z द. ।
- ४८) पामे. पृ ३८६५ c द. । ४९) पामे. पृ ३८६५ n द. ।
- ५०) पामे. पृ ३८६५ m द. ।
- ५१) सङ्घ. पामे. पृ ३८६२ y सङ्घ. पृ १४४९ d द. ।
- ५२) पामे. पृ ३८८१ m<sup>१</sup> द. । ५३) शोषः पृ २८९१ a द. ।
- ५४) पामे. पृ ३८९९ z द. । ५५) पामे. पृ ३८६७ l द. ।
- ५६) शोषः पृ ३७५४ l द. । ५७) युथोव (< > यु)
- इति शोषो विभ्रयः (तु. सपा. पै २, ७०, ५) ।



येति खि १,८,१<sup>०</sup>.

येवाप<sup>०</sup> -यः पै ७,२,८.

योनि- निः मै ३, २, २<sup>१०</sup>; काठ  
१८, १०<sup>०</sup>; -नेः मै ३, ७, ७<sup>१०</sup>;  
-मौ ऋ १०, १०१, ३<sup>१</sup>; ११०,  
६; क २२, ५<sup>०</sup>; शौ ३, १७,  
२<sup>१</sup>.

योप्लो<sup>०</sup> पै ५, १६, ४.

र

✓रक्ष्, रक्षति शौ ११, ७, ८<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>;  
रुक्ष, > क्षा मा ७, १४<sup>१</sup>; का ७,  
५, ६<sup>१</sup>; रक्षध्वम् तै १, ३,  
४, २<sup>१</sup>; रक्षत शौ १, ३०, १<sup>१</sup>;  
१रक्षस्-रक्षसः का ५, ६, १<sup>१</sup>, ७, १<sup>१</sup>;  
६, १, १<sup>१</sup>; -रक्षसाम् मा ५, २२<sup>१</sup>;  
२६<sup>१</sup>; ६, १<sup>१</sup>.

३रक्षस्-रक्षसि पै ११, ३, ९<sup>१</sup>म्.  
रक्षां स्वयन्तु उला कानिक्रती पै ५,

१७, २.

रिघट<sup>०</sup> -घट् पै १६, १४, ३.

✓रण्, रण<sup>०</sup> ऋ ८, १२, १७; जै ७,  
१०, १; शौ २०, १११, २.  
रण्यसि<sup>०</sup> ऋ ८, १२, १८; जै ७,  
१०, २; शौ २०, १११, ३.  
रुथ-थम् ऋ १, ७०, ४<sup>१</sup>; २, ३१,  
१<sup>१</sup>; खि ५, १४, ४<sup>१</sup>; -थे काठ  
२६, १११<sup>१</sup>.

रुथ-जुति<sup>०</sup>

रुथ-प्रोत<sup>०</sup>

रिथी-थ्यम्<sup>०</sup> ऋ १०, २३,  
१; कौ १, ३३४; जै १, ३५,  
३.

२र(थ्य्)>थ्या-थ्याः ऋ ३, ३६,  
६<sup>१</sup>.

१रुन्ति-न्तिः मै ७, २, ५<sup>१</sup>; -न्ती<sup>०</sup>  
कौ २, १००-४; जै ७, १७, १०.

✓रम् > रम->रम-दारी<sup>०</sup>-पै २,

९१, ४.

रयि-यिम् पै २०, २, ४<sup>१</sup>.

✓रय् > रयिम्-यिम्ः तै ३, ५, २,  
१<sup>१</sup>; ७, ४, १, १<sup>१</sup>; काठ १७, ७<sup>१</sup>;  
३७, १७<sup>१</sup>; -यिमा मै २, ८,  
८<sup>१</sup>; -यिमम् ऋ ५, ३३, ३<sup>१</sup>;  
-रयिमीन्<sup>०</sup> मा १०, २२; का  
११, ७, २.

✓रा. रिरोहि<sup>०</sup> ऋ १०, १६९, ३<sup>१</sup>.  
रात्रि-त्रये पै १, ९७, ३<sup>१</sup>; -त्रिः जै  
२, २, ६<sup>१</sup>; -त्रीः काठ ९,  
१४<sup>१</sup>.

रायस्, पोषणम्<sup>०</sup> पै २, ६७, ३.  
रायो पै १७, १४, २.

राष्ट-ष्टानाम् ऋ ७, ३४, ११<sup>१</sup>०<sup>१</sup>.  
✓रिप् (हिंसायाम्) > रिपण->  
रिपण्य, रिपण्यः<sup>०</sup> ऋ ७, ९, ५;  
मै ७, १४, ११<sup>१</sup>.

✓रुच्, रोचयतु मै ७, ९, ५<sup>१</sup>.

१) शोधः पृ २६०० j, २६४८ d द. ।  
२) तु. पृ २५८ m । = यवाप- इति Renou [vāk ५,  
९६] । ०) पाभे. पृ ३७११ k द. ।  
३) सपा. परस्परं पाभे. । ०) पाभे. पृ ३८१६ x द. ।  
४) पाभे. पृ ११९२ f द. ।  
५) Renou [vāk ५, ९७] < योप्लन्- [हिंसक-]  
इति । १) पाभे. पृ ३८०१ k द. ।  
२) पाभे. पृ ३९०२ q द. । ३) पाभे. पृ ३९०२ p द. ।  
४) पाभे. पृ ३८०१ n द. ।  
५) सपा. रुक्षसः (कास ५, ५, ४, ५; ६, १, ५; ७, १, २  
च) <> रुक्षसाम् (मास ३, ५, ४, ५; ६, १, ५; ७, १, २  
च) इति पाभे. । ०) पाभे. पृ ३९०५ f<sup>१</sup> द. ।  
१) वघट्- इति BKA. [तु. मूको.] ।  
२) तु. Pw. OW. प्रथ; वैतु. वै सा. रुथ् इत्यनेन  
मुक्तं निव. इतीव । ३) शोधः पृ ३९०५ d द. ।  
४) शोधः पृ ३७४४ k द. । ५) पाभे. पृ ३४३९ h द. ।  
६) रुथेऽथरोह्या इति पाठः ? रुथ्ये(थ्या, ६)व रथ्या इति  
शोधः ( तु. पृ ४४४ h ) । रुथ्या > रुथ्यम् इत्यपि  
शोधः ( तु. पृ ३९३७ c ) ।

१) तु. शौ. । BKA. 'त- इति ।  
२) वैतु. AVL. सस. इति, यद्वा रुथे-प्रो<sup>०</sup> इति पाठः  
स्यात् (तु. रुथे-चित्र-) । ३) शोधः पृ ३१५२ d द. ।  
४) वैतु. सा. पपा अतु 'थ्यो इति ।  
५) सपा. परस्परं पाभे. ।  
६) Renou [vāk ५, ९७] = आनन्द-नाशिनी- इति ।  
७) पाभे. पृ ३८६२ m<sup>१</sup> द. । १) सपा.  
रथिमुरसि (तोत्रा १, ९, १ गोत्रा २, २, १३ आपभौ १७,  
१०, १; १७, ३, ५ प्रथ. च) <> रथिमुना (माभौ ५,  
२, १६, १४ प्रथ. च) इति पाभे. । २) सपा. 'थिमुम्  
<> 'थिमीन् (मास ५, ४, ३, १४<sup>१</sup> च) इति पाभे. ।  
३) वैतु. भा (तै ७, ४, १७, २) < ✓रि इति ।  
४) पाभे. पृ १६६५ ० द. ।  
५) सपा. कौ ३, ३, ७ रात्री इति पाभे. ।  
६) पाभे. पृ ३८६७ w द. ।  
७) BKA. रथिपोषणम् इति [तु. मूको.] ।  
८) शोधः पृ ३९४२ f द. । ९) पाभे.  
पृ ३९३४ m<sup>१</sup> द. । १०) = सपा. तैआ ७, ९, २ । तैआ  
२, ७, १५, ५ अग्निपयतु इति पाभे. ।

रोचन्-<sup>मे</sup> मा १३, ८; का १४, १, ८; पै १९, २२, २.

✓रुज् > रोग-मान् पै १७, १३, ८<sup>१</sup>.

रुत्त-<sup>तस्य</sup> ऋ १०, ३९, ३०.

रुद्, रुद्-<sup>०</sup> ऋ पै १, ९५, १<sup>०</sup>; -<sup>ऋ</sup> काठ ६, ५<sup>१</sup>; -<sup>ऋ</sup> मा १, ८, ४<sup>१</sup>; -<sup>ऋ</sup> ढाणाम् ऋ ८, १-१, १५<sup>६</sup>; -<sup>ऋ</sup> ढ्रेभ्यः तै ४, ४, १, २<sup>१</sup>; मै २, ८, ८<sup>१</sup>; काठ १७, ७<sup>१</sup>; ३७, १७<sup>१</sup>.

रुध्यारुचा<sup>१</sup> जै ३, २१, २०.

रुद्रशाम-<sup>मे</sup> कौ २, ९५९; जै ४, १९, १.

रुद्रपात् इति<sup>२</sup> पै ६९, ३४, १६.

✓रुद्, अरोहत्<sup>३</sup> मा १२, १०३; का १३, ७, २; मै २, ७, १४; काठ १६, १४; क २५, ५.

अरुहन्त कौ १९, ४९, २<sup>०</sup>.

रुहाण-<sup>याः</sup> खि ४, ९, ४<sup>०</sup>.

रोहत्-<sup>हन्</sup> ऋ १, १७, ५<sup>०</sup>.

रूप-<sup>ये</sup> शौ १३, २, ४२<sup>०</sup>.

रे-> रे-वृत्-> रेवृत्-<sup>स्व</sup> -<sup>स्व</sup>म् पै ६, ३, ५<sup>६</sup>.

रेतस्-<sup>तः</sup> शौ ४, १५, ११<sup>१</sup>; पै ५, ७, १०<sup>१</sup>.

रोरंस्स्य पै ४, २१, २.

ल

✓लल्ल > लक्षण-<sup>णस्य</sup> पै २०, १७, ४<sup>६</sup>.

लक्ष्मी-<sup>ः</sup> क्ष्मीः पै २०, २०, १<sup>६</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; -<sup>क्ष्मी</sup>म् शौ १, १८, १<sup>१</sup>.

लवण-<sup>णन</sup> पै ८, १०, २<sup>१</sup>.

✓लिम्प, अलिम्प<sup>२</sup> काठ ६, ५; क ४, ४.

रलोक-<sup>कम्</sup> काठ १९, ११<sup>१</sup>; क २९, ८१<sup>१</sup>; शौ १२, ४, ३६<sup>१</sup>; -<sup>के</sup> मै ३, ८, ११<sup>१</sup>.

लोष्ट- > लोष्टा (ष्ट-आ) नृत्<sup>१</sup>-<sup>तस्य</sup> पै ५, ३६, ७.

व

✓वच्, वचस्व पै ३, ३३, ५<sup>१</sup><sup>०</sup>.

विवक्ति ऋ १०, १२०, ८<sup>१</sup>.

अवोधाम शौ ५, १, ९<sup>१</sup><sup>०</sup>.

वोचेत्<sup>१</sup> जै १, ११, १;

वोचः<sup>१</sup> ऋ १, १५०, १; कौ १, ६७.

वृचस्-<sup>च</sup> कौ १, २९९<sup>१</sup>; -<sup>चसा</sup> शौ ६, १०८, ५<sup>१</sup>.

वाच्-<sup>वाक्</sup> काठ २७, ९<sup>१</sup>, ३९, ४<sup>१</sup>; वाचम् ऋ ९, ७३, ७<sup>१</sup><sup>१</sup>;

शौ २०, ४९, १<sup>१</sup><sup>१</sup>; वाचा क ४८, १८<sup>१</sup>.

वाचस्-<sup>पति</sup>-> वाचस्वति-<sup>स्था-</sup>

नक-<sup>कम्</sup> काठपुष्पि २७.

वृञ्ज-> वृञ्ज-<sup>दक्षिण-</sup> -<sup>णम्</sup> ऋ १०, २३, १<sup>१</sup><sup>०</sup>.

✓वद्, वृद्धति<sup>१</sup> ऋ १०, ७१, ११;

वदामि शौ १, ३४, ३<sup>०</sup>; वदामसि पै २०, २६, १०<sup>१</sup>; वदत् खि

१) पामे. पृ३७३३ ग द. । १) शोधः पृ३०५८ ग द. ।  
 २) वैतु. सा. ऋतस्य (यसस्य) । २) पामे. पृ३७२३ ग द. ।  
 ३) <रुद्- (दुःखः, पापः) + वृत् इति सा. (ऋ १, १५८, १) । ३) शोधः पृ९१५ म द. ।  
 ४) सपा. परस्परं पामे. । ४) पामे. पृ३८०३ ग द. ।  
 ५) पामे. पृ३८७३ ग द. । ५) शोधः पृ३८३६ ग द. ।  
 ६) रुधाऽरुधा इति शोधः (तु. सपा. ऋ ९, ६५, २) । ६) शोधः पृ२६८१ ग द. ।  
 ७) सपा. पै २, ७०, ५ रिशादसः इति पामे. [यत्र मू. ऋ. ऋपा० इति] । ७) पामे. पृ३८३६ ग द. ।  
 ८) पामे. पृ३८८७ ग द. । ८) पामे. पृ३७३९ ग द. ।  
 ९) पृ३७२४ ग द. । ९) पामे. पृ३८११ ग द. ।  
 १०) तु. पृ३१२६ ग द. । १०) पामे. पृ३९२० ग द. ।  
 ११) पामे. पृ३८८४ ग द. । ११) पामे. पृ३९०७ ग द. ।  
 १२) ऋलं इति शोधः । (वाऽनः) अलक्ष्मीः वृजना संयमू<sup>१</sup> इति वा. । १२) पामे. पृ३८३६ ग द. ।  
 १३) वैतु. सा. लक्ष्म-> क्ष्मम् इति । १३) पामे. पृ३९२२ ग द. ।

१) BKA. अलवणे (अन्ने) इति शोधः । शेषं पृ २४२३ ग द. । १) पामे. पृ३७२३ ग द. ।  
 २) पामे. पृ३८२८ ग द. । २) पामे. पृ१०२९ ग द. ।  
 ३) पामे. पृ३८३२ ग द. । ३) शोधः पृ३९५३ ग द. ।  
 ४) शोधः पृ३४९४ ग द. । ४) पामे. पृ११३९ ग द. ।  
 ५) शू<sup>१</sup> इति शोधः (तु ऋ.) । ५) सपा. परस्परं पामे. । ५) पृ३८७० ग द. ।  
 ६) सपा. पै १९, २, १ शवः इति पामे. । शेषं पृ३७२३ ग द. । ६) पामे. पृ९०४ ग द. ।  
 ७) पामे. पृ३१०७ ग द. । ७) पामे. पृ३८४३ ग द. ।  
 ८) शोधः पृ३३५९ ग द. । ८) शोधः पृ३९०७ ग द. । ८) शोधः पृ३९५२ ग द. ।  
 ९) शोधः पृ३९०७ ग द. । ९) शोधः पृ३९५२ ग द. ।  
 १०) शोधः पृ३९०७ ग द. । १०) शोधः पृ३९५२ ग द. ।  
 ११) शोधः पृ३९०७ ग द. । ११) पामे. पृ३९२२ ग द. ।  
 १२) पामे. पृ३९५४ ग द. । १२) पामे. पृ३९५४ ग द. ।

५, १५, १<sup>१</sup>; वदथन ऋ ७,  
१०३, ५<sup>१०</sup>, वदेत् मं ३, ६, १<sup>१०</sup>;  
वदेम जे २, ३, ४<sup>१</sup>.  
यधु- -ध्वं शौ १४, २, ९; ७३.  
✓वन् > वन- -नेषु मं ३, ३, १<sup>१</sup>.  
पुनस्पति- -तिषु मे १, ६,  
२<sup>१६</sup>.  
पनिषु- -ष्टु मं ४, १३, ४<sup>१</sup>.  
विचन्द्रद्वारा<sup>१</sup>  
✓वप् > वृप्- -सा शौ ८, २,  
१७<sup>१</sup>.  
घरण- -णा जं ३, ५४, १३<sup>१</sup>.  
१ वारुण- -गेन काठ १२, ६<sup>१</sup>.  
✓वर्च् > वर्चम्- > वर्चस्-विन्-  
-०विन् मा ८, ३८<sup>१</sup>.  
घिल्ली<sup>१</sup> पं १२, ४९, ५.  
घियञ्चुवृस्- , घियिवम्- ✓इ (वधा.)  
३.

✓घञ्, धवीवशत् ऋ २, ८६, १९<sup>०</sup>.  
घपद्-<sup>१</sup>  
✓वत् (वधा.) > वृत्- >  
वृसीयम्- -वासम् तै ५, ४, ४,  
५<sup>११</sup>.  
रवमच्य- -च्यैः शौ ७, २७, ८<sup>१</sup>.  
विस्तोर, स- -स्तोः ऋ १०,  
१८९, ३; मा ३, ८; का ३, १, ८;  
काठ ७, १३; क ६, ४; कौ २,  
७२८; ३, ५, ६; जं २, ६, ५; ३,  
५९, २०; शौ ६, ३१, ३; २०,  
४८, ६; पं १२, ४५, १३.  
✓वस् (आच्छादने) > वृष्- -खम् शौ  
१४, २, ४१<sup>१</sup>.  
वसु- -०सोः पं १, ६, २<sup>५</sup>.  
वस्तु (=वस्तु) - -स्तम् मे ४, १,  
९; काठ ३१, ७; क ४७, ७.  
✓वद्, वदति तै ६, ४, ११, ४<sup>११</sup>;

काठ २७, ९<sup>११</sup>; शौ १०, ३,  
९<sup>१</sup>.  
वट्टि (रु) नी- नी तै १, ८, ५,  
१<sup>११</sup>.  
वृद्धि- -द्धिः ऋ १, १२९, ५<sup>११</sup>.  
वृहत्<sup>१</sup> मे ४, ९, ९<sup>१</sup>.  
✓घा > घात- -तस्य ऋ १०, १३६,  
५<sup>१</sup>; -ताय ऋ १०, १६८, ४<sup>१</sup>.  
वा ऋ १०, ८७, ६<sup>१</sup>; १५४, ३<sup>१</sup>; मा  
१३, ८<sup>१</sup>; शौ ५, १, ७<sup>१</sup>, १९,  
३<sup>१</sup>.  
वाचीकार- -रः पं १४, २, ३.  
वाज- -जः ऋ ७, ४८, २<sup>१</sup>; -जम्  
ऋ २, ५२, १<sup>१</sup>; का १०, ३, ६<sup>१</sup>,  
-जाः पं ४, ५, ७<sup>१</sup>.  
वाज-जित्- -०जितः वा ९, १३<sup>१</sup>.  
वाजसा- > वाजसा-तम- -०म  
ऋ ५, २०, १<sup>१</sup>.

<sup>१</sup> शोधः पृ २८५३ h द. । <sup>२</sup> शोधः पृ ३३०४ d द. ।  
<sup>३</sup> पाभे. पृ ३८०० r द. ।  
<sup>४</sup> मदेम इति शोधः ( ह. सपा. ऋ ६, ५२, १४ कौ  
३, ३, ९ ) ।  
<sup>५</sup> ९<sup>१</sup> इति स्वरः? यनि. शोधः ( ह. वा ६, १,  
१७५ ) । <sup>६</sup> पाभे. पृ ३८१७ l द. ।  
<sup>७</sup> पाभे. पृ ३७७५ y द. ।  
<sup>८</sup> ०ष्टुम् इति पाठः? यनि शोधः ( ह. संस्कर्त्वा l मे  
३, ११, ९ ) ।  
<sup>९</sup> वन्दे दारम् [दन्द्म्] इति Renou [vāk २,  
१११] शोधः । शोधं पृ २७४७ e द. ।  
<sup>१०</sup> शोधः पृ ३१२८ b द. ।  
<sup>११</sup> -०ण इति शोधः ( ह. सपा. ऋ ७, ६६, ३ C. च ) ।  
<sup>१२</sup> डिः पाभे. पृ १५९२ i द. ।  
<sup>१३</sup> पाभे. पृ ३८७६ d<sup>१</sup> द. ।  
<sup>१४</sup> ह. पृ २७६१ b; वैतु. Renou [vāk ५, ९८]  
= परमीक- इति । <sup>१५</sup> पाभे. पृ ११७८ g द. ।  
<sup>१६</sup> अथ. सन् = ✓वद् > वृक्षन्- इति प्रायोशयः  
( न. WAO ११, २०८ ] BSO [१६९] प्रयु. ) । माप.  
( "द्विचयसन- ) । ( ✓मधु "भोजने" > कर्मणि )

<sup>१७</sup> मधु- + भुन्- ( = कृति- ) > वत्. "मधु-भृत्- >  
"मधुन्- > यनि. इति मतम् । वा. प्र १ इति कृत्वा मरुत्  
इति शेषः । कौपद्- इति यनि. एव पर्यायः द. ।  
<sup>१८</sup> सपा. काठ २१, ७ श्रेयामम् इति पाभे. ।  
<sup>१९</sup> वस्तुभ्यैः इति शेषः. सात ? ।  
<sup>२०</sup> पाभे. पृ ३८६७ l द. । <sup>२१</sup> पाभे. पृ ७७४ b द. ।  
<sup>२२</sup> वसोः (पते l) इति शौ. । असु- > असोः (पते l) इति  
Renou [vāk ५, ७९] ? । <sup>२३</sup> पाभे. पृ ३७५८ e<sup>१</sup> द. ।  
<sup>२४</sup> पाभे. पृ ३८८८ k द. । <sup>२५</sup> पाभे. पृ ३७४८ g द. ।  
<sup>२६</sup> शोधः पृ २९२१ c द. ।  
<sup>२७</sup> अथ. वाचि. < वृहद् ( तु. पवा., पूर्वापरं वृद् इति,  
सपा. तंभा ४, ९, ३ वृद् इति पाभे. च ) ।  
<sup>२८</sup> पाभे. पृ ३८६८ f द. । <sup>२९</sup> पाभे. पृ ८१९ d द. ।  
<sup>३०</sup> पाभे. पृ ८०५ d द. ।  
<sup>३१</sup> पाभे. पृ ८७८ l द. ।  
<sup>३२</sup> पाभे. पृ ११२० h द. । <sup>३३</sup> पाभे. पृ १२९४ c द. ।  
<sup>३४</sup> पाभे. पृ ३८७६ f द. । <sup>३५</sup> पाभे. पृ १२९३ b द. ।  
<sup>३६</sup> शोधः पृ २८८८ f द. । <sup>३७</sup> शोधः पृ ३२५४ m द. ।  
<sup>३८</sup> पाभे. पृ ११९९ b द. । <sup>३९</sup> शोधः पृ ३३७२ c द. ।  
<sup>४०</sup> पाभे. पृ ११०२ l द. ।

इवाञ्जि<sup>०</sup> खि ४, ६, २.  
 वाट्<sup>०</sup> मा १८, ३८-४३; का २०, २,  
 १-६.  
 इवात्ताप्य-<sup>०</sup> इत्याय<sup>०</sup>  
 वार्य-<sup>०</sup> यम् म १, ९, १; ४; काठ २,  
 ८; क ८, ११<sup>०</sup>.  
 इवासतीम्यः<sup>०</sup> पै २, ५८, २.  
 र्वास्तु- > वास्तु-पु- -पाय का  
 १७, ६, ३; तै ४, ५, ७, २;  
 मै २, ९, ७; काठ १७, १५; क  
 २७, ५.  
 वि-वे: ऋ ६, ४८, १७<sup>०</sup>.  
 विविक्लिदे<sup>०</sup> पै ४, २४, ६.  
 वि<sup>०</sup>कृत् (छेदने) > वि-कृत्य मै २,  
 ३, ११<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>कृष्, ऋविकर्षति<sup>०</sup> तै ५, ४, ४,  
 ३<sup>०</sup>; काठ २१, ७<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>चक्ष्, वि...च्छे पै २०, १५, २.  
 विचचक्षिरे<sup>०</sup>  
 वि-चर्षणि- -णि: ऋ ९, २८, ५<sup>०</sup>;

-णीन् पै २, ६२, ४<sup>०</sup>; -०णे  
 ऋ ९, ४१, ५<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>चि > ऋवि-चेतवै<sup>०</sup>  
 वि<sup>०</sup>जि, ध्यजयन् काठ २६, २१<sup>०</sup>.  
 वि-जिति- -त्यै मै ३, १, ३१<sup>०</sup>.  
 वि-जित्य तै १, ५, १, ११<sup>०</sup>.  
 वि-जे(व>)वा- -०ये पै ५, २३,  
 १<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>ज्ञा, विज्ञानत् पै १६, ६७, ६<sup>०</sup>.  
 इविहा उत<sup>०</sup> पै १९, ४७, ९.  
 विज्ञातस्याख्या मै ४, ६, ४१<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>तन् > वि-तत- -तुत्त मा १९,  
 ४१<sup>०</sup>; का २१, ३, १२<sup>०</sup>; मै ३,  
 ११, १०<sup>०</sup>; काठ ३८, २<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>थ् (< व्यथ्) > विथुर- -न:  
 शौ १६, ६, ११<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>द् (चघा), विदुः शौ ५, ४, २<sup>०</sup>.  
 विविदे ऋ १०, ८५, ४०<sup>०</sup>; विविद  
 शौ १९, ३२, ९<sup>०</sup>; विदत्  
 काठ ३९, ५<sup>०</sup>; अविदन् शौ २,

९, ४<sup>०</sup>.  
 वि(त>)ता-<sup>०</sup>तातै ६, २, ७, २<sup>०</sup>.  
 विदुस- -द्वान् ऋ १०, १३६, ६<sup>०</sup>;  
 मा १७, ६६<sup>०</sup>; का १८, ६,  
 २<sup>०</sup>; तै ४, ६, ५, १<sup>०</sup>; ५, ४,  
 ७, १<sup>०</sup>; मै १, ६, २<sup>०</sup>; काठ  
 ७, १३<sup>०</sup>; १८, ४<sup>०</sup>; २१, १<sup>०</sup>;  
 तै क ६, ३<sup>०</sup>; २८, ४<sup>०</sup>.  
 रवेद->रवेद-माता<sup>०</sup>  
 वेद- -दसा ऋ ३, ६०, १.  
 वि<sup>०</sup>दह्, विदहति मै १, ८, २<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>दु, विदुनोति शौ ५, १७, ४<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>दो (अवलगुणे) > वि-दुत्-  
 -व्यद्भिः<sup>०</sup> मा २६, ४; का २८,  
 ३, १.  
 वि<sup>०</sup>दुत् > वि-द्योतमान- -न: शौ  
 ९, १०, ७<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>द्विप > वि-द्विपाण- -णयो: तै  
 २, ३, ६, २<sup>०</sup>.  
 वि<sup>०</sup>ध्, विध्वाम शि १, ११, ८<sup>०</sup>.

०) इवात् 'दीप्ती' > कर्षि आञ्जिन्-> [न. प्र१]  
 आञ्जि इति शोधः ( तु. [अंशानः] पृ ३८८५ d)।  
 १) पामे पृ ३९३२ c<sup>०</sup> द.।  
 २) शोधः पृ ३१५२ d<sup>०</sup> द.। ३) धीयम् इति पाठः ?  
 यनि. शोधः ( तु मै; काठ. तंआ ३, १, २ च )।  
 ४) धामनी- [विच. समा-] > स्त्रीम्यः इति BKA.  
 शोधः। ५) पृ ६५० f<sup>०</sup> द.।  
 ६) Renou [Vak ५, १९] वि-वेदः इति शोधः।  
 ७) पामे. पृ ३०५८ b<sup>०</sup> द.। ८) पामे. पृ ३०४३ x<sup>०</sup> द.।  
 ९) = सवा. ई १०; १३। क १, ३ व्याचक्षिरे इति  
 पामे.। १०) पामे. पृ ३०३९ j<sup>०</sup> द.।  
 ११) शोधः पृ ३४४५ n<sup>०</sup> द.।  
 १२) सवा. की २ २४६ अं ३, २१, ११ त्रैमि ३, ६०  
 विचचर्षणि इति पामे.। १३) पामे. पृ ३०५९ m<sup>०</sup> द.।  
 १४) पामे. पृ ३०६६ f<sup>०</sup> द.।  
 १५) पामे. पृ ३०६९ f<sup>०</sup>, पृ ३०२८ c<sup>०</sup> च.।  
 १६) पामे. पृ ३०६९ f<sup>०</sup> द.। १७) पामे. पृ ८७५ d<sup>०</sup> द.।  
 १८) तु. विजानीय इति मूले., BKA. य। तु. ती ६,

११०, ३ प्र...मिनीत् इति।  
 १) विज्ञातु (ज्ञौ, उ)व इति BKA, Renou [Vak  
 ५, ९६] शोधः।  
 २) अविज्ञातः, स्याख्या इति द्वि-पदः शोधः ( तु. मया  
 तै ६, ५, १०, २ काठ २७, ९)।  
 ३) सवा. ऋ ९, ६७, २३ इवाञ्जि-नत् इति पामे.।  
 पृ ७०७ h<sup>०</sup> अरि द.। ४) शंषा. मात. विधु<sup>०</sup> इति ?।  
 ५) पामे. पृ ३०६३ x<sup>०</sup> द.। ६) पामे. पृ ३०६१ c<sup>०</sup> द.।  
 ७) विवेद इति शोधः ( तु. Bw. VI. )।  
 ८) पामे. पृ १४३६ b, २८५१ j<sup>०</sup> द.।  
 ९) पामे. पृ ३००२ f<sup>०</sup> द.।  
 १०) तु हरथ. निष्ठात् प्रथ., K. च।  
 ११) पामे. पृ ३१०८ k<sup>०</sup> द.।  
 १२) पामे. पृ ३१०७ b<sup>०</sup> द.। १३) तु. पृ ३४८३ g।  
 १४) मश्न पामे. पृ ३१०० g<sup>०</sup> द.।  
 १५) पामे. पृ ३१०३ y<sup>०</sup> द.। १६) पामे. पृ ३१०४ x<sup>०</sup> द.।  
 १७) पामे. पृ ३०८१ b<sup>०</sup> द.। १८) पामे. पृ ३०३१ f<sup>०</sup> द.।  
 १९) शोधः पृ ३०५९ f<sup>०</sup>।

?विधिः<sup>a</sup> मै १, ९, १<sup>b</sup>; ४; ५; काठ ९,  
९; क ८, १२.

?विधि नामन्<sup>a</sup> मै १, ९, १; ५; काठ  
९, ९; क ८, १२.

?विधिम्<sup>a</sup> मै १, ९, १<sup>b</sup>; ४; ५; काठ ९,  
९; क ८, १२.

वि/ध्वंस्, विध्वंसयेयुः मै २, २,  
१<sup>b</sup>.

वि/नश् (अदर्शन), वि...नशन्त  
श्री २०, १५, ४<sup>a</sup>.

विनाशयति<sup>a</sup> तै २, ३, ३, ५<sup>b</sup>;  
मै २, २, ३<sup>a</sup>.

विनेज्मि<sup>a</sup>  
वि/पत् ( गतौ ), वि...पापत् न  
८, २०, ४<sup>a</sup>.

वि/मिद्, वि...अमिनम् श्री २०,  
१२८, १३<sup>a</sup>.

वि/भू > वि-भु-> विम्बी- -म्बीः  
श्री १८, ३, ६९<sup>a</sup>.

वि/मुञ्च्, विमुञ्चामि पै ८, ३, ४<sup>b</sup>.

वि/यत् > यानि, वियानयति<sup>a</sup> काठ  
२४, ८; २६, १०; २९, ९<sup>a</sup>;

क ३८, १.

वि-यत्- -त्तः<sup>a</sup> काठ ४०, ३; ५.

वि-योनि- -निः पै २०, २६, ४<sup>a</sup>.

वि/राज् > वि-राज्- -राजः श्री  
३, १७, २<sup>a</sup>; -राद् लि ४,  
१०<sup>a</sup>, १<sup>a</sup>.

वि/रुष् > वी (<वि)-रुष्- रुषाम्  
श्री ५, २४, ७<sup>b</sup>.

वि/ली, विलीयते लि ५, १७, ४<sup>a</sup>.

?विचमुवे<sup>a</sup> पै २, ५५, २.

वि/वस् (दीप्तौ) > व्यु (वि-उष् >)  
घा- -घा<sup>a</sup> काठ ३४, १९; क  
४८, १<sup>a</sup>.

वि/वह् > व्यु (वि-उ) ह्य<sup>a</sup>

वि/विच्, विविनकु<sup>a</sup> मा १, १६;

का १, ५, ७; तै १, १, ५, २.

वि/वृत् > वि-वर्तन- -नम् काठ  
४६, ५<sup>a</sup>.

वि वृत्- -वृत्<sup>a</sup> मा १५, ९; का  
१६, २, ६; तै ४, ४, १, ३;

-वृते<sup>a</sup> मा १५, ९; का १६,  
३, ६.

वि-व्रत- -तानाम्<sup>a</sup> ऋ १०, २३, १<sup>a</sup>;  
कौ १, ३३, ४<sup>a</sup>; जै १, ३५, १<sup>a</sup>.

विश्व- -विश्वः ऋ ७, ७, ६<sup>a</sup>.

वि/श्रि, वि...श्रयन्ताम्<sup>a</sup>

वि-श्रयमा (ण >) णा- -श्रया<sup>a</sup>

श्विद्व- -श्वम् श्री ७, ५७, २<sup>a</sup>;

-श्वय पै २०, २४, २<sup>a</sup>;<sup>a</sup> -श्व

तै ४, २, ५, ५<sup>a</sup>; श्री ६, ३६,

२<sup>a</sup>; ५३, २<sup>a</sup>; पै १०, ७, ५<sup>a</sup>;

-श्वः श्री २०, १५, ४;

-श्वः<sup>a</sup> कौ १, ३७२; जै १,

३९, ३; -श्वत् पै १७, १५, ३<sup>a</sup>;

५<sup>a</sup>; -श्वानि ऋ १, १११,

१<sup>a</sup>; -श्वे<sup>a</sup> मै २, १३, २३;

काठ ४०, १; श्री ४, २, ५; -श्वे

श्री ७, २२, १<sup>a</sup>; पै २०, ५, २<sup>a</sup>.

विद्व-द्वान्य- -व्यः मै १, ६, ७<sup>a</sup>.

विद्व-सह- -सहम्<sup>a</sup> जै १, ३७, ६.

रविद्व<sup>a</sup> > ?विद्व-श्रुति<sup>a</sup> - -श्रुः  
पै ५, ६, ७.

विद्व-चर्पणि- -चर्पणम्<sup>a</sup> कौ २,  
२४६; जै ३, २१, ११.

<sup>a</sup>) शोध. पृ ३५७९ इ. द. । <sup>b</sup>) पामे. पृ ३७९७ ढ<sup>a</sup> इ. ।  
<sup>c</sup>) पामे. पृ ३७३९ इ. द. ।  
<sup>d</sup>) BKA. निनेज्मि [ <√निज् ] इति शोधकः ।  
दिष्टं पृ २८०२ ढ इ. (यस्य वैदु. इति नेष्टम्) ।  
<sup>e</sup>) शोध. पृ १६९५ ढ इ. । <sup>f</sup>) मपुत्र इ. (तु.  
पृ ३९३३ y) । <sup>g</sup>) पामे. पृ ११० इ. द. ।  
<sup>h</sup>) पामे. पृ ३८३५ म. द. । <sup>i</sup>) तु. पृ ३७३९ ट ।  
<sup>j</sup>) विप. (मोनि-व्युत्- [मर्म-]) । <sup>k</sup>) शोधः पृ ३१५१ म. द. ।  
<sup>l</sup>) मया. श्री २, १, १ का. इति पामे. ।  
<sup>m</sup>) पामे. पृ १०७७ ढ इ. । <sup>n</sup>) शोधः पृ ३३८१ ढ इ. ।  
<sup>o</sup>) पै विमुदे इति BKA. शोधः ? ।  
<sup>p</sup>) पामे. पृ ३८८७ ढ इ. । <sup>q</sup>) पामे. पृ ३८३१ ढ इ. ।  
<sup>r</sup>) पामे. पृ ३७८२ म. द. । <sup>s</sup>) नि-व् इति BC. ? ।  
<sup>t</sup>) पामे. पृ ३७६२ ढ इ. । <sup>u</sup>) पामे. पृ ३७६२ ढ इ. ।  
<sup>v</sup>) शोधः पृ ३१५२ इ. द. ।  
<sup>w</sup>) शोधः पृ ३८०५ म. द. । <sup>x</sup>) मया. परस्परं पामे. ।

<sup>y</sup>) पृ २९१४ अ अन्यत्र <√विश्व 'संपात-निवासयो'  
> 'व्याप्तौ' ( =√विष् ) इति शोधः ।  
<sup>z</sup>) पामे. पृ २९६९ ढ इ. । <sup>aa</sup>) शोधः पृ ३१४८ म. द. ।  
<sup>ab</sup>) पामे. पृ ३८६७ इ. द. । <sup>ac</sup>) पामे. पृ ७८६ इ. द. ।  
<sup>ad</sup>) पामे. पृ ३८३१ ढ इ. ।  
<sup>ae</sup>) पामे. पृ १३८० f, २६२१ h च. द. ।  
<sup>af</sup>) सया शिद्वः <> शिद्वे इति पामे. ।  
<sup>ag</sup>) शोध. पृ ३३७० ढ इ. । <sup>ah</sup>) पामे. पृ १२२३ ढ इ. ।  
<sup>ai</sup>) सया. श्रापश्री १६, ३५, १ वैश्वदाय्यः इति पामे. ।  
<sup>aj</sup>) मया. ऋ ६, ४४, ४ कौ १, ३५७ विश्वनामाहम्  
इति पामे. ।  
<sup>ak</sup>) पृ २९२९ इ <√विष् ( =√विष् ) 'व्याप्तौ' इति-  
मार्थं मुञ्चम् । श्विद्व- , श्विद्व- इत्येतेभ्योः प्र.  
अनुबन्धभेदात् स्वरभेदः । <sup>al</sup>) विप. । वत्. उव.  
=श्रुति- ( तु. मया. पै १०, ४३, १०, Renou  
Lvsk ५, १०० ज) । <sup>am</sup>) पामे. पृ ३९४१ म. द. ।

विद्व-वेदस्-दा- मा ५, ३१<sup>०</sup>.  
 विद्व-होवृ<sup>०</sup>-  
 विद्वानर- > विद्वानर-वृण- >  
 वैद्वानरवाहृ- -णम् मै ४,  
 ३, ७.  
 रवि(र) > रवा-वसु- -सुः ऋ १०,  
 १३९, ५८.  
 वि(र) > रवा-हा ऋट ३८, १४<sup>०</sup>.  
 विद्वयन्<sup>०</sup> > वै ३, ३, ३  
 > चिप् (वषा.) > चिप्<sup>०</sup>  
 रवेप- > वेप-धी- -श्रीम् मै २, ८,  
 ८६.  
 रचिप- -णम् शौ १०, ४, २२<sup>०</sup>.  
 विप-त्रयण- -णम् पे ११, ६, १११<sup>०</sup>.  
 चिचिपि (<सि) > चि-चित- -ताः  
 काठ १६, १२; क २५, ३.  
 विचिपिय पे २, ७४, ५.  
 विचिपो पे ५, १०, ९.  
 चिष्णु- > चिष्णू-वृष्ण- -णो मै ४,  
 १४, ६.  
 चिचिस्त्रज्, स्यु(चि-स्त्र)सृष्टे ऋ १०,  
 ३१, ९; स्यु(चि-स्त्र)सृष्टे शौ  
 १८, १, ३५<sup>०</sup>.

चि-स्त्रज्- -वृष्ण्यः<sup>०</sup> तै ४, ५, ३,  
 २; मै २, १, ४.  
 चिचिह. विह्वरति ऋ १०, १६२, ४<sup>०</sup>.  
 चि-ह्वर- -तम् शौ ५, २९, ५<sup>०</sup>.  
 चिचिहृ > चि-ह्वरित- -तः पे ३,  
 ४०, ६.  
 चिची, वेतु कौ १, ३३३<sup>०</sup>; वै १, ३५,  
 २<sup>०</sup>; पे १, ९५, ४<sup>०</sup>.  
 ची(चिचि), स्यु(चि-पि)ति मै १, ११,  
 ५५<sup>०</sup>; च्या(चि-आ)वन् तै ४, ३,  
 १०, ३<sup>०</sup>.  
 ची(चि-इ)न्द्र- -न्द्रम्<sup>०</sup> तै २, ५,  
 ३, १; काठ १२, १०.  
 चिचीर- -रसिः मै ४, ९, १११<sup>०</sup>.  
 चीर्यै- -र्यम् क ८, १११<sup>०</sup>.  
 चिचिष्णु(वषा.) > चारि, मवीचरे<sup>०</sup> पे २०,  
 २२, ८.  
 चरिच- > चिचिच्य, चरि-  
 चस्या<sup>०</sup> कौ १, १८६, वै १, २०,  
 २.  
 चिकामः पे ४, २४, ६.  
 चिचिज् (वषा.), वृहके तै ७, ३, २,  
 ३५<sup>०</sup>; काठ २१, ४५<sup>०</sup>.

चिचिच, वरीवति पे १६, ५९, ८<sup>०</sup>.  
 चिचि- -त्राय मै २, २, १०, ५<sup>०</sup>.  
 चिचिष्, वधयन्ति पे १, १०२, १<sup>०</sup>.  
 चिचिष्ण- -तः<sup>०</sup> ऋ १, ९५, [११];  
 १६, ९].  
 चिचिष्णुचि<sup>०</sup> पे १६, ८१, ४.  
 चिचिष्णुचि<sup>०</sup> शौ ८, ६, २२.  
 चिचिष्णुच्यमि पे १, ८७, ४.  
 चिचिष्णु, वृषेन् मै ३, ९, ४<sup>०</sup>; वृषेन्<sup>०</sup>  
 काठ २६, ६<sup>०</sup>; २७, १<sup>०</sup>; क ४१,  
 ४<sup>०</sup>; ४२, १<sup>०</sup>.  
 चिचिष्णु- -चिचिष्णु<sup>०</sup> कौ १, ९३; वै १,  
 १०, ३; -या ऋ १०, १८७,  
 ३<sup>०</sup>; -ष्णु तै ७, ३, १४, १५<sup>०</sup>.  
 चिचिष्णु- -भः ऋ ३, ३०, १<sup>०</sup>;  
 -भर्य ऋ १, ९४, १०<sup>०</sup>; पे २,  
 १८, ४<sup>०</sup>.  
 चिचिष्णु- -ष्णोः<sup>०</sup> काठ २५, ६;  
 क ३२, ४.  
 चिचिष्णुः ऋ १०, १०५, २<sup>०</sup>.  
 चिचिष्णु- -नेन<sup>०</sup> काठ ३१, ७; क  
 ४७, ७.  
 वेदि- -णम् काठ २६, ६५<sup>०</sup>.

०) पामे. पृ १३५० ग द. १ ०) विप. > नाप. (अग्नि-) ।  
 १) सपा. विद्वानवसुः ( तैआ ४, ११, ७; ५, ९, ९ च )  
 <> कीरिमिः इति पामे. ।  
 १) पामे. पृ ३८६७ ग द. १  
 १) सपा. ऋ ९, ६१, ११ कौ २, २४ विद्वानि इति  
 पामे. ।  
 १) पा. ह्यौ कृतिः । १) पामे. पृ ११८५ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३८६९ ग द. १  
 १) शोषः पृ ३०६२ म द. १  
 १) पामे. पृ ३७३९ ग द. १  
 १) सपा. परस्परं पामे. (तु. सार. सुप्र <> अत्र इति  
 प्रहस्तस्तरमेदुः पामे. ) । १) पामे. पृ ३८९३ ग द. १  
 ०) पामे. पृ ३९९९ ग द. १ १) पामे. पृ ७५१ ग द. १  
 १) पामे. पृ ११४० ग द. १ १) पामे. पृ २५९३ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३८११ ग द. १ १) पामे. पृ १७५२ ग द. १

१) सपा. जैन २, १५४ अपेन्द्रम् इति पामे. ।  
 १) चापेन्द्रम् इति शोषः ( तु मया. मै १, ९, १ काठ ९,  
 ८ तैआ ३, २, १ च ) । १) हरि वपु १ ।  
 १) च्यु > स्या (चि. [तु. मया. ऋ ८, ४६, १०]; वैजु.  
 BSO, Renou [Vak २, ११] तु १ इति) ।  
 १) पामे. पृ ३८३४ म द. १ १) पामे. पृ ३८३४ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३८०८ ग द. १ १) पामे. पृ ३८५५ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३००० ग द. १ १) पामे. पृ १२३५ ग द. १  
 १) शोषः पृ ३००५ ग द. १ १) पामे. पृ ३८३५ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३८६९ ग द. १ १) पामे. पृ ३७३२ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३८४४ ग द. १ १) पामे. पृ ३०१८ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३०१९ ग द. १ १) पामे. पृ ३०१९ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३७४८ ग द. १ १) शोषः पृ ११४८ ग द. १  
 १) पामे. पृ ३९१० ग द. १  
 १) पामे. पृ ३७६७ ग द. १

विवेकः पै १९, ४१, १.  
त्रे पै १९, १४, ४<sup>१</sup>.

व्यं(वि/अं)श्, व्यं(वि-आ)नशो<sup>१</sup> शौ  
१३, १, १६<sup>१</sup>; व्यानशो<sup>१</sup> ऋ ९,  
८६, १५; शौ ३, ७, ६<sup>१</sup>; ५, ७,  
९; पै ७, १९, ४; व्यं(वि-आ)  
नशुः<sup>१</sup> ऋ ८, १२, १९; २०;  
२१; ९, २२, ३; ५; व्यानशुः<sup>१</sup> तै  
५, ७, ७, ३; काठ ४०, १३

विध्यचाचलत्<sup>१</sup> पै १९, १६, १२.

व्यतनोमि पै १, ११२, ४<sup>१</sup>.

व्यधृ (वेधने) > व्यधृ<sup>१</sup> - धात्  
पै २, ८५, ३.

व्यघो(वि-अव/उ/क्ष, व्यघोक्षति<sup>१</sup>.)

व्य(वि/अ)श् (व्याप्तौ), व्यं(वि-अ)-  
इतवे ऋ ९, ५१, ३; विद्याशत  
कौ २, ५७६; जै ३, ४७, २.

वि...अनायः ऋ ६, ३३, २<sup>१</sup>.

व्य अस्थ रजो<sup>१</sup> पै १४, ३, १०;

व्यु(वि/उ)न्द्, व्युनक्ति<sup>१</sup> काठ २६,  
५, क ४१, ३.

व्यु(वि/ऊ)ह्, व्युहति मै २, ३, १<sup>१</sup>.

व्यु(वि/ऊ)घ्, व्यंघयेत् तै ५, ५, ७,  
१<sup>१</sup>म.

व्यत्, व्रगत शौ १९, ७१, १<sup>१</sup>;

व्रत्त - -तम् शौ १०, ७, ११<sup>१</sup>.

व्रा - वाः<sup>१</sup> शौ २, १, १; पै २, ६, १.

## श

वशाक्, अशक्तो<sup>१</sup> मै १, १०, १२<sup>१</sup>।

शत्त - -तम् ऋ १०, १६१, ३<sup>१</sup>.

वशम्, शम्भन्तु<sup>१</sup> मा २३, ३७; का  
२५, ७, ५.

शमयति मै ३, ३, ४<sup>१</sup>।

शान्ति - न्त्यै तै ६, ३, ३, २<sup>१</sup>।

शम् शौ १४, १, ४०<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>.

वशामय, शामयते मै १, १०, २०<sup>१</sup>।

शमिद्धतीम्<sup>१</sup> पै ८, १६, ५; २०,

४७, ७.

श मी गार्मिकी<sup>१</sup> पै १९, २०, १७.  
शमोप्यात्<sup>१</sup> शौ १, १४, ३.

शशर<sup>१</sup> - -रः मै ३, ६, ७<sup>१</sup>; काठ २३,  
४<sup>१</sup>; क ३६, १<sup>१</sup>; शौ ८, ८, ४;

पै ३, ४०, १; ३; १६, २९, ३;

२०, २७, ३; -रम् शौ १, २,

३; ४, ७, ४<sup>१</sup>; पै २, ७०, ५; १९,

३८, ११; ५०, १५; -रस्य काठ

२३, ४<sup>१</sup>; क ३६, १<sup>१</sup>; शौ १,

२, १; ३, १-५; -राः तै ६, १, ३,

३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; -राणाम् तै ६, १, ३,

५<sup>१</sup>; -रासः<sup>१</sup> ऋ १, १९१, २<sup>१</sup>.

शशर-र-रम् तै ६, १, ३, ५;

काठ २३, ४; क ३६, १.

शशर-मय- -यम् तै २, १, ५, ७;

७, ७; ८, २; मै २, १, ६<sup>१</sup>; काठ

११, ५<sup>१</sup>.

शशरमुयी - -यी तै ६, १, ३, ३;

<sup>१</sup>) पृ १४५० h पाठे. समावेशः द्र. ।

<sup>२</sup>) पृ ३०३८ व्य(वि/अ)श् इत्यत्र यनि. विवेक. द्र. ।

<sup>३</sup>) पाठे. पृ ३०३८ m द्र. ।

<sup>४</sup>) पाठे. पृ ३०३८ n द्र. ।

<sup>५</sup>) भूता व्यचाचलत् इति मूको. > BKA. तां विचा-  
चलत् इति । सपा. ऋ १०, १३६, ४ रूपा, अवचाकशत्  
इति शौ ६, ८०, १ भूता, अवचाकशत् इति च पाठे. ।

<sup>६</sup>) शोधः पृ ३०७३ m द्र. ।

<sup>७</sup>) = शल्य- ।

<sup>८</sup>) पाठे. पृ ३०४० a द्र. ।

<sup>९</sup>) वृ. Oज [गिरि], ORP; वैतु. वै. सा. <वि/सी  
इति । <sup>१</sup>) सपा. पै ५, १३, ६ व्यरुजः इति पाठे. ।

<sup>१०</sup>) पाठे. पृ ६६३ j द्र. ।

<sup>११</sup>) मट्ट. पाठे. पृ ३३१ h द्र. ।

<sup>१२</sup>) पाठे. पृ ३०८२ d द्र. । <sup>१३</sup>) शोधः पृ ३४८३ g द्र. ।

<sup>१४</sup>) पाठे. पृ १९५ e द्र. ।

<sup>१५</sup>) पाठे. पृ ३१४२ l द्र. ।

<sup>१६</sup>) पाठे. पृ ३८३५ d द्र. । <sup>१७</sup>) पाठे. पृ ३७२६ k द्र. ।

<sup>१८</sup>) पाठे. पृ ११५१ b द्र. । <sup>१९</sup>) पाठे. पृ ३८३२ c<sup>१</sup> द्र. ।

<sup>२०</sup>) पाठे. पृ ३८६९ f द्र. ।

<sup>१</sup>) पाठे. पृ १०५५ j द्र । शेषं पृ ३०७९ f द्र. ।

<sup>२</sup>) पाठे. पृ ३७७२ o द्र. ।

<sup>३</sup>) समिद्धतीम् इति BKA. शोध. ।

<sup>४</sup>) शोधः पृ २२६८ i द्र. ।

<sup>५</sup>) १११. शम्-ओ<sup>१</sup> इति, [मा. अनु.] शेषा. सात. W.

[वृ. सपा. पै १, १५, ३] समोप्य- [संघपन-] > -प्यात्

इति ?। कुशम् ओ(आ, उ)प्यात् इति शोध इति मतम्

( वृ. B [अअ १९. ३२, ३] ) :

<sup>६</sup>) नाप. (इयु- वृण- प्रथ.) । <वृ इति प्रायोबादः ।

<sup>७</sup>) पाठे. पृ ३१३८ b द्र. ।

<sup>८</sup>) वै. सा. शर- ( वृण- ) सहज- इति । ( शरनिर्ली-

नाथे) शर्म- (विप [विपथर-]) > -र्मासः इति शोधः ।

सत्य. कुशरासः > कुश-शर- > -रासः इति शोधः ।

वस. उप. <वृ "आधये" [ वृ. शरण- , शर्मर्-

प्रथ. ( वैतु. ORN. Henry [MSL ९, २३८] उप-

= इयु- इति ?)। अत्र विषये पृ ११३० b यदुक्तं तद्

नेष्टम् । सत्य. ईदर्मासः > ( ईदुर्मा- > ) -र्मासः इति

शोधः । पृ १५४७ c यदुक्तं तत्रेष्टम् । शेषं सत्य. वैरिण-

इत्यत्र मतम् । <sup>९</sup>) पाठे. १०३३ b द्र. ।

५; मं रे, ६, ७; काठ २३, ४<sup>१</sup>;  
क ३६, १<sup>१</sup>.  
शाराह<sup>१</sup>- -रः ऋ १०, ८६, ९; शौ  
२०, १३६, ११. :  
शर्मतः जै १, ३८, ४<sup>१</sup>.  
शर्मन्-मं शौ ६, ७, ३०.  
शाल्य<sup>१</sup>- -ल्यम् पै १२, ३, १.  
शाल्यकर्ताः<sup>१</sup> पै १२, ३, १.  
श्राव<sup>१</sup>- -वः काठ १२, ३; पै १७,  
१४, १०; -वम् पै १७, १४,  
१०; -वे काठ १२, ३१.  
श्रावस्<sup>१</sup>- -वः ऋ १, ८, १५; ८,  
५६, ११; ३७, ९; ३९, १०; ५१,  
१०; ५२, ६; ७; ५६, ३; ८०,  
३; १३; ८१, ४; ८४, ९; १८६,  
२; २, ११, १८; ३, ३६, ४; ५,  
३५, ४; ५८, ७; ८६, ३; ८७,  
२; ६; ६, १९, ९; ४३, ४; ४८,  
२१<sup>१</sup>; ७, १०४, ३; ८, ३, ४; १  
६; ८; १०; २४, ९; ५१, १०;  
६२, ८; १०; ७५, १३; ९, ६४,  
२; १०, २३, २; ५; १४८, ४;  
खि ३, ३, १०; ८, १; मा  
३३, ८३; १७; का ३२, ६, १४;

तै २, ६, ११, ३; मै ४, ११, ६;  
१२, ३; १४, ११; कौ १, १६६;  
३११; ४१३; ४२३; २, १३३;  
६९२; ९२४; ९२८; १५८;  
९६०; जै १, १८, ७; ४०, ५;  
४१, ५; ४४, ३; ३, १३, ८;  
५६, १९; ४, १९, २; २०, ७;  
२३, ५; शौ ६, ३३, २<sup>१</sup> ४<sup>१</sup>; ८,  
४, ३; ११, १०, ३<sup>४</sup>; २०,  
९, ४; ४९, ७; ६३, ६; ७१,  
१; ७३, ६; ९६, २; १०४, २;  
११८, ४; ११९, २; १३१, ४;  
१३२, १५<sup>१</sup>; पै ५, ४, १३;  
१६, ९, ३; ११२, २, १<sup>१</sup>;  
२८, १; ३; -वसः ऋ १, ५४,  
१; १००, ८; ११५; १६७, १;  
१४५, १; ३, ४१, ५; ४, २४,  
१; ५, १५, ५; २०, २; ५३, २;  
६, १४, ४; २९, ५; ४४, ४; ७,  
२७, १<sup>१</sup>; ८, २५, ५; ६८, ४; ९०,  
२; १०, २२, ३; १९, १; तै १, ६,  
१२, १<sup>१</sup>; २, १, ११, ३<sup>१</sup> ७<sup>१</sup>;  
२, १२, ४<sup>१</sup>; कौ १, २४८<sup>१</sup>;  
३५७; ३६४; २, ७६१<sup>१</sup>; ८४३<sup>१</sup>;

जै १, २६, ६<sup>१</sup>; ३७, ६; ३८, ३;  
४, १८, १०; शौ २०, २३, ५;  
१०४, ४; पै २०, ३६, ५; -वसः  
ऋ १, ११, ३; १३१, ४; १६१,  
१४; ४, ३४, ६; ३५, १; ३७,  
४; ४७, ३; ५६, ९; ३५, ५;  
८, ६, २१; ४५, २०; ९०, ५<sup>१</sup>;  
९२, १४; ९७, ६; ९, ३६, ६;  
मा १५, ४३; का १६, ५, २५;  
तै १, ४, ४६, १; २, १, ११,  
३; २, १२, ७; ४, ४, ४, ७;  
मै २, १३, ५; कौ २, १७८;  
३७४; ९८०; १११९; जै ३,  
१६, १६; ३०, १७; ४, २४,  
१; शौ २०, ७५, २; -वसा ऋ  
१, २७, २; ३९, ८; ५१, ४;  
५२, १०; ११; ५४, २; ५६, ४;  
६१, १०; ६२, ९; ६४, ८; ९;  
१३; ९४, १५; १००, ३; १२;  
१४; १०२, १; ११०, ७; १२७,  
११; १४१, ३; १६७, १; १७१,  
५; २, २२, ४; २३, १५; २४,  
११; १४; ३, ३, ९; ४, ८, ८;  
१६, ७; १७, १; ३; १९, ४;

<sup>१</sup>) नाप. (बाठ, साहसिक) । 'अयं (वृषाकपिः) साहसिकः (त्याव्। ज्ञथैव सति संः) माम् भवारागम् (इयमभरिति) भूमिमान्यते (निव्या कलमयति)' इति वा. (तु. Gw.; वैतु. P. प्र. वि. इति, या १६, ३१) प्र. वानिशाथै नाप. इति च) । (✓श्व'प्रसहने') श्व्या- + [भर्म- (=मर्म- [भाप. 'प्राचुर्य-'])] > भ्र- > वस. \*श्व्या-मह- > वनि. (वैतु. अन्ते < ✓श्व'हिंसायाम्' इति) ।  
<sup>२</sup>) मर्तस्य शर्मतः > सगा. कौ १, ३६५ मर्तस्य शर्मतः इति ऋ ६, २, ४ मर्तः शर्मते इति च पाठे. ।  
<sup>३</sup>) पाठे. वृ३७४२ ७ द. । <sup>४</sup>) शाल्य- (<शालि-) इति BKA. शोधः । <sup>५</sup>) शाल्य-कृ- > -वातः इति BKA शोधः । शेषं वृ ३०९० ८ द. ।  
<sup>६</sup>) नाप. (श्रुतक-) । (✓श्व'श्वी') > (\*श्व- >

वनि. (वैतु. PW, प्र. < ✓दिव् > ✓श्व'श्वी' इति) ।  
<sup>७</sup>) नाप. (वत-) । \*वृष्य- (वलवद-) + \*वृष- (कर्मन्-) > वस. \*वृष्य-वृष- > \*श्वयस- > वनि. (वैतु. P. W. WAG. प्र. < ✓दिव् > ✓श्व'श्वी' इति) ।  
<sup>८</sup>) एकत्रय सभा. ऐआ ५, ३, १ सुहः इति पाठे. ।  
<sup>९</sup>) तु. वृ २५८२ i ।  
<sup>१०</sup>) दावा इति पाठः इति वनि. शोधः (तु. सगा. कौ १, २९९ वृषः इति, शौ ६, ४, १ सुहः इति च पाठे. ) ।  
<sup>११</sup>) शोधः वृ १८६३ ७ द. (तु. सगा. मै ४, १२, ३ कौ १, ३१८ जै १, ३३, ६) ।  
<sup>१२</sup>) सभा. ऋ ५, ७, ३ प्र. \*वसा इति पाठे. ।  
<sup>१३</sup>) तु. वगा.; वैतु. BC. 'सा इत्येव ।  
<sup>१४</sup>) सभा. श्वयसः < > दावसः इति पाठे. ।



२२, १; ५; ३८, ११०, १०,  
 १७८, ३; ५, ७, ३१<sup>१०</sup>; ११,  
 १५; १०, १२०, ९; २०, ४;  
 ४६, ६; ६, ४, ७; १३, ३; ५;  
 १५, ११; १८, ७; १९, २; २०,  
 १; ७; २९, ३; ३२, ५; ३६, ५;  
 ४४, ३; ६६, ६; ६८, ३; ७२, १,  
 ६; २३, १<sup>०</sup>; ३०, १; ४८, ३; ५७,  
 १; ७४, ६; ८५, ४; ९३, २; ८, १,  
 २१; १२, १ (१, ५२, २) २६; १;  
 १९, १६; २४, २; १७; ७०, ६;  
 ८८, ४; ९७, ९; १०, ३, ५; ४३,  
 ४; ४९, ८; ७३, ८; १००, ५;  
 १०५, ६; १२०, ३; ६; १४०,  
 १; मा १२, १०६; १८, ५१९<sup>०</sup>;  
 २६, ३; २७, १४९; ३३, १३;  
 २९; का १३, ७, ५; २०,  
 ३, १९<sup>०</sup>; २८, ३, १; २९,  
 २, ४९; ३२, १, १३; ३, १२;  
 तै १, ५, ११, ४; ८, २२, २; ७,  
 १, ८, १९; २, ७, २; ७, १३,  
 १९<sup>०</sup>; ५, ४, १०, १९<sup>०</sup>; ७, ४,  
 १५, १; मै २, ७, १४; ९, २, ३<sup>०</sup>;  
 ६; १३, ७; ३४, ४, ९<sup>०</sup>; ७, ११, ४;  
 १२, ४<sup>०</sup>; १४, ४; १०; काठ ७,  
 १६; ६, १०; ८, १६; १६, १४;  
 ९१८, १५<sup>०</sup>, १७, २२, १९<sup>०</sup>, २३,  
 ११; ३७, १९, ४०, ११; ४७,  
 ४, क २५, ५, २७, ४९<sup>०</sup>; ५;

की १, २३६९; ४६६; २, २१३;  
 ८३४; ९८५; १०३५; ११६६;  
 जै १, ३५, ५९; ४८, ६; ३,  
 १९, ८; ७, ५, ६; २४, ६; शौ  
 ५, २, ३; ७; ९; २७, ४९; १३,  
 २, २१९; १८, १, ३८; २०, १२,  
 १<sup>०</sup>; १७, ४; ३५, १०; ६४, ५;  
 ७७, ७; ८१, २; ९२, २१; १०७,  
 ५; १०; १२; पै ३, ३८, ५९<sup>०</sup>; ६,  
 १, २; ६; ९; २, ८९<sup>१</sup>; २, १, ३९;  
 ११, ५, ६९; १२, १, १५; १८,  
 २३, ८; -वसे ऋ १, ५७, १; ८१,  
 १; ८; १३०, ६; ३, ३७, १; ५,  
 ८७, १; ६, ३४, २; ७, २८, ३;  
 ६६, ८; ८, ९, २०; २४, १२;  
 १०, ४८, ११; ४९, २; ११६,  
 १; मा १८, ६८; का २०, ५,  
 १; मै ७, १२, ४; काठ १६,  
 १४<sup>१</sup>; कौ १, ४११; ४६२; २,  
 ३५२; ४११<sup>१</sup>; ४१८; जै १, ४०,  
 ३, ४८, ८; ३, २९, ९; ३१, ३१<sup>१</sup>;  
 ३२, ८; शौ २०, १५, १; १९,  
 १; ५६, १; ५; १४२, ५; -वासि  
 ऋ ६, २५, ३; ७, २१, ९; ४८,  
 २; ५६, ७; ८, २, ३०; ६८, ८;  
 ९७, १३<sup>१</sup>; काठ २३, ११; शौ  
 २०, ५५, १<sup>१</sup>; -वोमि: ऋ १,  
 १३०, ४; ६, १७, १.

\*शुक्लमा<sup>१</sup> -> शुक्लमा-न्व<sup>१</sup>-

-०वन् ऋ १, ६२, ११.  
 शक्लित्<sup>१</sup> -> ०सिन् ऋ ७, २८, २.  
 शक्लान्<sup>१</sup> -> ०न ऋ १, ६२, १३;  
 ८, ६८, ८; -वन् ऋ ६, ३७, ३;  
 ८, ४६, ६; -०ना ऋ ७, १३,  
 १ (६, ६८, २) २; -नात् ऋ ८,  
 २, २२; -जात् ऋ १, ६२, १;  
 २; मा ३७, १६; १७; का ३३,  
 १, १०; ११; -वोमि: ऋ १०,  
 ९९, ९.  
 शुक्लित्<sup>१</sup> -> ०ष ऋ १, ८०, १; ८४,  
 १; ८, ६६, १२; ६८, १; लि  
 ५, ४, ३; तै १, ४, ३१, १; शौ  
 १, ३४७; ३५४; ४१०; २,  
 ३७८; ७, ३९; जै १, ३६, ६;  
 ३७, ३; ४०, २; २, ७, १९; ३,  
 ३०, २१; -०ष ऋ १, ८४, १९;  
 १२७, ११; १६५, ७; ५, २६,  
 १३; १५; ३५, ८; ३८, २; ६,  
 २६, ७; ३५, ३; ७, २१, ५; ८, ६,  
 ३१; १२, १; १३, १२; ३३, १३;  
 ४६, ९; १९; ६२, ४; ७०, ६;  
 १२; १०, ४; १७, १४; १०,  
 ११६, १; लि ७, ४, ८; मा ६,  
 ३७; का ६, ८, ८; मै ७, ११,  
 ३; १२, ४; काठ ९, १८; कौ  
 १, २४७; ३५४; २, २१३;  
 १०७३; ११२१; ७, ८९; जै  
 १, २६, ५; ४४, ४; २, ७, ३९;

- १) पामि. पृ ३९४५/३. १
- २) पग. अनु यति. (दु. सा., GW., ORN. ORV.,  
 १३. ऋ ५, २३, १), पै. वै. ७१ (दु. पामि.) १
- ३) पामि. पृ ३११९/६. १ ४) पामि. पृ ३१२६/६. १
- ५) पामि. पृ ३११९/६. १
- ६) मग. शौ ५, १, ९ प्रथमा इति पामि. १
- ७) पामि. पृ ३११९/८. १ ८) पामि. पृ ३११९/८. १
- ९) पामि. पृ ३११९/८. १
- १०) मार. (ब.प.) । शुक्ल- > राधे शुक्ल (स > )

- स्या- > यति. १
- १) विप. (बलवन्-इन्द्र- ) । मत्स्ये यतिपू प्र.  
 (दु. पग.; वै. सा. <शुक्ल- + भा + मनुपू प्र. इति  
 वा भावयतिपू प्र. उत्सं. [पा ५, ३, १०-९] इति वा ! ) ।
- २) विप. (बलवन्-इन्द्र- ) । \*शक्लित्- ( मत्स्ये  
 यति: प्र. ) > यति. १
- ३) विप. (बलवन्-इन्द्र- प्रथ् ) । \*शक्लित्-  
 (मि > ) यत्पू प्र. ) > यति. १ ४) विप. (बलित्-  
 इन्द्र- प्रथ् ) । < शुक्लवत् + इन्द्र प्र. १

३, १९, ८; शौ ७, १०२, ११<sup>३</sup>;  
 २०, ६३, ७; ८१, २; १२, २१;  
 पै २०, ३३, ९<sup>३</sup>; -छः ऋ ८,  
 ६१, १; खि ५, ४, ४; कौ १,  
 २९०; २, ५८३; ४, ४९; जै १,  
 ३०, ८; २, ७, २९; ३, ४७, ९;  
 शौ २०, ११३, १; -छम् ऋ ५,  
 ४४, १०; ६, १९, ६; २२, १(५,  
 १)२; ७; ८, ४०, २; कौ १,  
 ४३७९; जै १, ४६, १९; शौ  
 २०, ३६, २; ७; -छस्य<sup>३</sup> ऋ ८,  
 ७४, १४; -छा ऋ ६, ६८, १२(७,  
 ९३, २); मा ८, ५९९<sup>३</sup>; वा ९,

७, ८९<sup>३</sup>; मै ४, १४, ६<sup>३</sup><sup>३</sup>; शौ  
 ७, २६, १९<sup>३</sup>; -छा: ऋ १, ७७,  
 ४; मा १०, ४<sup>३</sup><sup>३</sup>; -छाव ऋ  
 ८, ७४, १५<sup>३</sup>.  
 शवसी<sup>३</sup> ऋ ८, ४५, ५; ७७, २.  
 शिद्भव<sup>३</sup> ऋ ३, ३३, १०.  
 शिश्वन्वती-तीनाम् शौ १२, २६,  
 ६<sup>३</sup>.  
 शिस्त<sup>३</sup> ऋ ४, ३७, ८.  
 शातपन्ता<sup>३</sup> ऋ १०, १०६, ५.  
 शितिति<sup>३</sup> पै १५, ५, ६.  
 शिरस्-रः पै १६, ५६, १<sup>३</sup>.  
 शी, शीत काठ २३, ५<sup>३</sup><sup>३</sup>.

शयुष्यै ऋ ६, ६२, ३<sup>३</sup>.  
 शीतावात<sup>३</sup> पै ९, ७, १.  
 शीपुटु-श्री पै १, ९०, २<sup>३</sup>.  
 शुचु<sup>३</sup> (शीत) > शुचि- >  
 शुचि-मत्र- -तः मै ३, ११,  
 ११.  
 शुष्ण-मठम् काठ १३, ५<sup>३</sup><sup>३</sup>.  
 शुष्पिताः पै ५, ३७, २.  
 शृङ्ग-श्रेड<sup>३</sup>  
 शृङ्ग, शृ (श्रवणे), शृत्तम् ऋ १,  
 १८४, २<sup>३</sup>.  
 शृङ्ग-मत्रम् तै ५, १, २, ५<sup>३</sup><sup>३</sup>.  
 शृङ्ग-श्रेतै ६, २, ८, ४<sup>३</sup><sup>३</sup>.

- \*) पाभे. पृ ३०७६ d. 1
- b) विप. [कवित्तम- (श्रुतवन्- = ऋषि- [तु. वं. सा. GRV.; वैतु. PIV. GW. व्यप. 'राजन्-' इति !]] । 'अहं श्रुतवर्षि हुवाने (स्तुवति) चतुर्णाम् (अधानां) शीर्षां मृश्या (स्तभ्नामि L क्वाभ्यन्त्र गमनाद् विर-मयामि, ते च) चत्वारः आशवः मां शविष्टस्य (श्रुत-वैपः) प्रयः ( 'स्तोत्रम्' अभि वक्षन् (वहन्ति) ' इति वा. । शेषम् d. 1. c) पाभे. पृ ३०६२ d. 1. d) पाभे. पृ ३१४३ d. 1. e) नाप. ('उत्तमकवि-') । 'हे आपः । शविष्टान् (स्तोत्र-हृत्तमाद् [अभ्यः कोऽपि] मर्यः (मम) अक्षदातरः (अतिशयितस्तुमिप्रदः [इह अश्व- < √ अश्व 'भोजने']) न ईम् (एव) अस्ति' इति वा. । सरथः ? अश्वदेदिशाम् > म्युपदेदिशाम् इति शोधः (तु. b) । विशेषः स्तुकाविन्-शरण द. 1. f) 'नाप. (मान्- ) । ( √ सू 'प्रसवे' > 'सवस्वरी-> ) 'मवसी-> यनि. (वैतु. सा. PIV. इन्द्रमातुः वप. सन् < शपस- इति [तु. ऋ ४, २४, १ प्रथ. इन्द्रस्य शवः-सुतववादाः] ! ) । g) 'शुम्- (< √ शम् (= शम् 'स्तुती' मावे) + ( √ वच् 'वचने' > कर्त्तरि) 'वच्-> उम. 'राष्य- (स्तोत्र- ) > वाय इति शोधः (वैतु. पया. अतु यनि. एतेति कृत्वा < ( √ वच् > इत्थं 'परिष्कृतं' > ) √ शदवच् + तुपयै कैः प्र. [पा ३, ४, १०] इतीव वच्. वै. दु [मा २, २७] सेडि उणु १ इति च PIV. प्रथ.; < शदवच्- इति

- सा. ! ) । सरथः ? मययिवे > 'य इव इति च कृत्वा जागतः पादः द. 1. h) पाभे. पृ ३१०५ d. 1. i) 'पुटु-शस्त- > -स्ताः, विप. [ऋभिवन्द्रना-सत्य-] इति कृत्वा वस. उप. भाप. [स्तुति-] इति मतम् । सरथः ? इत्तम् > सुम् इति शोधः । 'हे ऋश्वदायः ! (यूर्यं) पुष्टराताः (सन्तः) नः (अरमाकं) चर्षणिभ्यः (प्रजाभ्यः [चर्] आ (च [पृ ६०० b यटुर्कं तक्षेष्टम्]) रयिम् अदवम् (च) मघतये (घनवताये) 'सं-चितन (तु. सरथ. सप्तमो मन्त्रः) ' इति वा. (वैतु. अन्ये सं √ शस्य इत्यस्य तिहृत्पमिति ! ) । j) विप. [ 'साधुमाववत्- (अधिव- [तु. पृ ३०७२ i] ) ] । ( √ साध् 'साधुमावे' > मावे ) 'साध- > 'साध- वत्-> 'साधवन्ता > यनि. (तु. पया. नावग्रहः' । k) अदीतिः इति शोधः ( तु. मू. BKA. च ) । l) पाभे. पृ ३८२२ d. 1. m) मञ्जु पाभे. पृ ३९२८ f. 1. n) शोधः पृ ३८६६ d. 1. o) शीत-वाव- इति BKA. शोधः । p) पाभे. पृ ३९०० q. 1. q) पाभे. पृ ३८३५ h. 1. r) मुचि (त) ता- [ = मुचिता- ] > -तः इति BKA. Renou [vāk ५, १०२] ! s) पाभे. पृ १२६३ i. 1. t) 'शु' 'शु' इति मन्त्रम् ( तु. पृ १०७१ f ) । u) पाभे. पृ ३८९६ h. 1. v) पाभे. पृ १०६८ c. 1.

√श्चान्द्\* (वधा.)

धृ-> ध्रेयस्- न्यासम् काठ २२,  
७१<sup>b</sup>.

√श्रथ् > श्रथ् > सिध् > सिधिर-  
नः मै २, २, १३१<sup>c</sup>.

√श्रि > श्रित- -त्ताः शौ ११,  
१, ४<sup>d</sup>.

√श्री(वधा), †श्रीणीपे°

श्रीणीहीपुर्नावीरस्तारम् शौ २०,  
१२७, ६.

?श्चन्-य (त >) ती- -तीनाम् प  
२, २७, ५<sup>e</sup>.

शदिवच- -यः मा २४, ३९<sup>b</sup>; का  
२६, ८, ४<sup>b</sup>.

प

पप्-> पद्-बहु- -हम् तै ६, १,  
८, ११<sup>f</sup>.

पप्- -धम् मै ३, ७, ६१<sup>g</sup>.  
?पादिशस्य<sup>h</sup> पै ४, १४, ८.

स

सं√युज्, सम्<sup>i</sup> (युञ्जानि) लि २,  
१०, ६<sup>k</sup>.

सं√वह् > सम्-बुह्य मै २, ३, ११<sup>l</sup>;  
काठ १२, ११<sup>l</sup>; पै १३, २, ९.

सं√विश्, सुंविशे<sup>m</sup>  
सिं-व्यजत्- -कन्तः पै ८, १८, १.

सं√शुभ्, सुंशोभयामसि शौ १४,  
१, ५५<sup>n</sup>.

सं√सृज्, सुंसृज् शौ १२, १, २५<sup>o</sup>;  
सकृत् मै ४, ७, ७१<sup>p</sup>.

सकृद्-अभिपुत- -उस्य<sup>q</sup>  
सिं-कप<sup>r</sup>- पै १५, १२, ६.

सं√कित्, सुं-किक्रे<sup>s</sup> ऋ १०, ३०,  
६; काठ १३, १६<sup>t</sup>.

सं√ग्रन्थ् > सुं-ग्रथि- -ग्ध्याः  
पै १, १९, २<sup>u</sup>.

सुंघोरं कुक्षुः<sup>v</sup> शौ १२, ३५, ३.  
सं√चर्, सम्चरन् मै ३, १, २१<sup>w</sup>.

सिं-चेर<sup>x</sup>

सितो लि ४, १०, ३<sup>y</sup>.  
सत्य- > सत्य-धर्म- -मां पै ११,  
१, ८<sup>z</sup>.

सत्य-ह्व-  
सत्यक्तः<sup>aa</sup> पै ४, १४, ७.

√सद्, सीद<sup>ab</sup> मा १३, ३०; का १४,  
३, ४<sup>ac</sup>.

सेदुः पै ७, ३, ६.  
मादयामि, सादयेत् मै ४, ६, २<sup>ad</sup>.

सिंदंस<sup>ae</sup>- पै ७, २०, ३.

सिदग्धयती<sup>af</sup>- पै १५, १८, १०.

सिधीच- > सस्रीचीन<sup>ag</sup>- -तीनाम्  
शौ ३, ३०, ५; पै ५, १९, ५.

√सन्, असिपासन् ऋ ८, ५१,  
२<sup>ah</sup>.

सन्ना- > सनातन- -नः काठ ३१;  
७<sup>ai</sup>.

सं√तन् > सुंस-तत्, ता- -त्तमाकाठ  
२२, ११<sup>aj</sup>; २६, ५<sup>ak</sup>; क ४१, १<sup>al</sup>

<sup>a</sup>) √चन्द् इति यति. एव विपरिणामः स्यात् (तु, पृ १३०८८, पुरश्चन्द्-, मुश्चन्द्-, हरिश्चन्द्- शयत्र-त्यानि टि. च) ।

<sup>b</sup>) पामे. पृ ३९४०० द. । <sup>c</sup>) पामे. पृ ३९४०० द. । <sup>d</sup>) पामे. पृ ३९४०४ न. द. । <sup>e</sup>) पामे. पृ ७२४ f. द. ।

<sup>f</sup>) मृणः (< √मृण 'प्रेरणे' लटि मपु१), इषुम्, तु, वीरुः, (असू >) अस्ता, तार- > -रम् इति शोधः । 'इद (कर्मणि) इमां वाचं दत्तया (शुलोक) दिवात् प्रति [नया] प्रेषय यथा इषु वीरोडन्ता तारम् (ऊर्ध्वम्)' इति वा. इति मतम् । <sup>g</sup>) पामे. पृ ३९०५५ द. ।

<sup>h</sup>) पामे. पृ १३२४८ द. । <sup>i</sup>) पामे. पृ ३९६८ ज. द. । <sup>j</sup>) पश्चि- [धान्य-भेद] > -कस्य इति Renou (Vāk ५, १०२) शोधः ।

<sup>k</sup>) = गत्वा. दिव १, २४, ४ । वीष्ट १, ५, २९ सम्<sup>l</sup> (मुञ्चति) इति, वीष्ट १, ७, १६ सम्<sup>m</sup> (पुग्यामि) इति च पामे. ।

<sup>n</sup>) गत्वा. मै २, ३, १३, ३ सम्<sup>o</sup> इति पामे. । <sup>o</sup>) गत्वा. मै ३, १, १४ सम्<sup>p</sup> इति पामे. ।

<sup>p</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>q</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>r</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>s</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>t</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>u</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>v</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>w</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>x</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>y</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>z</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>aa</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ab</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ac</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ad</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ae</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>af</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ag</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ah</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ai</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>aj</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ak</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>al</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. ।

<sup>b</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>c</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>d</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>e</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>f</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>g</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>h</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>i</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>j</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>k</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>l</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>m</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>n</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>o</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>p</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>q</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>r</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>s</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>t</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>u</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>v</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>w</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>x</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>y</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>z</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>aa</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ab</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ac</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ad</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ae</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>af</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ag</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ah</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ai</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>aj</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>ak</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. । <sup>al</sup>) पामे. पृ ३९४०४ द. ।

-ताम् तं ५, ४, ८, ३<sup>०</sup>.सं-वति- -त्यै काठ १०, १०<sup>०</sup>;  
३६, १०.सं/नम्, सम्...नमति मै ३, १,  
१०<sup>०</sup>.सं-पुन- -नम् मै ३, ८, ५<sup>१</sup>०;  
-वासः पै १७, २३, ४.सन्तु- -सभिः मै ३, ३, ६<sup>१</sup>;  
सम् पै १९, ४८, १६<sup>१</sup>.रसमन्त- > समन्त-तम् (: ) >  
समन्तः > ंन्त-शित्तिबाहु--हुः मै ४, ३, १४<sup>०</sup>.  
सम्-अपि/रह्, सम्...अपिरोह  
शौ ४, १२ ३<sup>०</sup>.सं/सम्पुञ्जित<sup>१</sup> क्र ८, १३, २, ३६, १-  
६; कौ २, १७; जै ३, १, ११.सम्-अव/दो, समवृत्ति मै ३, ७,  
१<sup>१</sup>;  
समवृत्ति मै २, ३, १<sup>१</sup>६.सम्-अव/नी, समवानय पै २०,  
६१, ११.सम्/अस्त (भुवि), सम्...सम्...  
अस्त लि २, १०, ६.

सम्-आ/धा &gt; समा-दित- -ताः

पै १६, ८८, ३<sup>१</sup>.रसमान- -नम् काठ २९, ८<sup>१</sup>०.  
सम्-आ/यच्छ्, समायच्छते तै ६,२, २, ७<sup>१</sup>०.  
समा (म्-आ) /वह्, समावह शौ३, २४, ५<sup>०</sup>.  
सम्/इ, संयति<sup>०</sup> शौ ६, २५, १-३.समुद्- -नम्<sup>०</sup> मै १, २, १; काठ ३,  
१; क २, १६.समुद्-प्या- -छाः<sup>१</sup> तै ३, ५, ६, ३.  
सम्/उभू > सुम्-उब्ध- -व्यम्सम्/जह् (प्रापणे), समुहति तै ६,  
१, ९, ६<sup>१</sup>०; समुहति काठ२१, ४<sup>१</sup>१.  
सम्/कध्, समर्धयति मै ३, १,  
१०<sup>०</sup>.सम्-क्रदि- -दिः शौ ६, १२४,  
३<sup>१</sup>; -द्वयै काठ ३१, ११<sup>०</sup>.सम्/पघ् > सम्-पुघ- > समेध-  
मत्- -मत्<sup>२</sup>सं/पद्, संपद्यते तै ७, ४, १०-  
११, २<sup>१</sup>२.सं-प्र/यच्छ्, संप्रयच्छति काठ २१,  
१२<sup>१</sup>०<sup>१</sup>; संप्रायच्छत् काठ १६,  
५<sup>०</sup>.सं/भू, संभावयति मै ३, १०, २<sup>१</sup>०<sup>१</sup>.  
सं/भृ, सम्...मरत् क्र ९, १०६, ३;कौ २, ४६<sup>१</sup>; (सम्) मरत् जै  
३, ५९, ५<sup>१</sup>.सं/सुख- -स्वामि<sup>१</sup>सं/सृष्ट्, संसृष्टति मै ३, ४, ४<sup>१</sup>०.  
सं-सृष्टमान- -नः काठ १०, ५<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.सं-सृष्ट(न >)नी- -नी लि ४, ७, २<sup>१</sup>१  
सुरस्य (सन् >)ती- -ती मै ३,  
११, ११.सं-सर्प- -नान् तै ७, ३, १४, १<sup>१</sup>१.  
सर्प-रान्<sup>१</sup> - -ज्ञः पै १३, १२, ४.सं-सर्प- -सि २, १, १<sup>१</sup>.  
सं-सर्प- -सि २, १, १<sup>१</sup>.सं-सर्व- -र्वः मै २, १३, १०<sup>१</sup>; - -र्वाः  
तै ४, २, ६, ५<sup>१</sup>.सं-सर्व- -पुण्यजन<sup>१</sup> - -नाः  
सं-सर्व- -स्ती त्वा<sup>१</sup> पै १०, २, ५.सं-सर्व- -हैवम्<sup>१</sup> काठ २९, ९.  
सं-सर्व- -धै पै ५, ६, ५.

०) पामे. पृ३८३८ ff द्र. १ ०) पामे. पृ३७६३ ff द्र. १

०) पामे. पृ ३७६३ f द्र. १ ०) पामे. पृ३७६६ ff द्र. १

०) पामे. पृ३८५५ a<sup>१</sup> द्र. १ ०) पामे. पृ३८४६ ff द्र. १

०) ंन्तः बाहु इति स्वराः इ यनि. शोधः ।

०) पामे. पृ२८९८ ff द्र. १ ०) शोधः पृ३२८४ ff द्र. १

०) पामे. पृ३८३१ f द्र. १

०) पामे. पृ३८३१ ff द्र. १ ०) पामे. पृ७२६ ff द्र. १

०) पामे. पृ३८२३ f द्र. १ ०) पामे. पृ६७८ ff द्र. १

०) पामे. पृ ७३७ d; ३८३३ ff द्र. १

०) पामे. पृ६९७ ff द्र. १ ०) पामे. पृ१२१३ ff द्र. १

०) पामे. पृ १२१८ ff द्र. १ ०) पामे. पृ३८०९ ff द्र. १

०) पामे. पृ३८३४ ff द्र. १ ०) पामे. पृ३८३४ ff द्र. १

०) पामे. पृ१३०८ ff द्र. १ ०) पामे. पृ३८६९ ff द्र. १

०) पामे. पृ ३८६३ ff द्र. १ ०) पृ ३९४४ ff द्र. १

०) पामे. पृ३७९३ ff द्र. १ ०) पामे. पृ३८३४ ff द्र. १

०) पामे. पृ२१९४ ff द्र. १ ०) पामे. पृ३८३४ ff द्र. १

०) पामे. पृ३७३९ ff द्र. १ ०) पामे. पृ३८०० ff द्र. १

०) पामे. पृ३८०५ ff द्र. १ ०) पामे. पृ३९०६ ff द्र. १

०) पामे. पृ ३७७६ ff द्र. १ ०) तु BKA.; वैद.

Renou [Vāk ५, १०४] सर्पराज्ञी- [ विराञ्- ] इति ।

०) स्मर ल्वम् इति शोधः ।

०) स्मरार(संज्ञि, छ)पि इति शोधः (सु. [अंतनः]

सिखा १, ८) । ०) पामे. पृ १४४९ ff द्र. १

०) पामे. पृ १४१८ ff द्र. १

०) सर्प-पु<sup>१</sup> इति शोधः ( तु. शौ ८, ८, १५ प्रष्ट.

Renou [Vāk ५, १०४] च ) ।

०) BKA. सर्वास्त्री त्वम् इति ? ।

०) सर्वा ( सर्वाणि), अह्य (अहानि), आ, एवम् इति

चतुष्टयः शोधः द्र. १ आ इत्यस्य हरन्ति इत्यनेन योगः द्र. १

०) BKA. सर्व-धिः इति ! ।

सुवन- ने काठ २६, ११<sup>०</sup>.  
 सवितृ-> सावित्र- अ. काठ २२,  
 १<sup>०</sup>.  
 सव्य- अ. २, ६, १३.  
 सिस्रधी<sup>०</sup> पै ४, ११, ६.  
 सुस्ति<sup>०</sup>- सिस्र ऋ १०, १३९, ६.  
 ✓सह > सहमा(त >)ना- नाम् पै  
 ७, १३, १०<sup>१</sup>.  
 सहस्र- स्रम् काठ २०, ८<sup>३</sup> ११<sup>०</sup>.  
 सिस्र-मानयो<sup>०</sup> कौ २, ४५८; जै २,  
 ४८, २.  
 साप्र- अ्रम् खि ७, ७, ७.  
 सा(सु-आ) षड- षडः काठ २४,  
 २१<sup>१</sup>.  
 ✓साध्, साधयामि पै २, २१, १.  
 सामन्-  
 साया<sup>१</sup>  
 साधुं- धंम् मै ४, ७, ११<sup>१</sup>.  
 ✓सिच्, ञ्च्, सिच्यते शौ १०, ८,  
 २९<sup>०</sup>.  
 सु ऋ २, २३, १<sup>०</sup>; ८, १८, ११२;

६७, १८<sup>१</sup>; १०, १६, १४<sup>१</sup> १०;  
 मै २, ७, १०<sup>१</sup>; शौ १८, ३,  
 ६०<sup>१</sup>.  
 ✓सु (अभिपते), स्यते मै १, ११,  
 ९<sup>०</sup>.  
 सुत- त्रम् ऋ ८, ४, ४<sup>०</sup>; ७६,  
 १०<sup>१</sup>; मा ८, ३९<sup>१</sup>; का ८, १४,  
 १<sup>१</sup>; तै २, ४, ३०, १<sup>१</sup>; कौ २,  
 १०७२<sup>०</sup>.  
 ✓सु(बधा.)>सुष्वि-> ✓सुष्वि  
 >सुष्वय(त >)न्ती- न्ती  
 मा २२, २१; का ३१, ४, ७;  
 मै ४, १३, ३ काठ १६, २०;  
 शौ ५, १२, ६; २७, ८.  
 सु-दावन्<sup>०</sup>- व पै २०, ४, ५.  
 सुवृद्-रुथान् खि १, ११, ५<sup>०</sup>.  
 सुसत्य- त्र्यम् शौ २०, १३५, ४<sup>०</sup>.  
 सु-हन- ना कौ ३, ४, ११<sup>०</sup>.  
 सु-हस्त- ०-स्त<sup>०</sup>  
 सूरः मै १, ६, ११<sup>०</sup>.  
 ✓सुञ्, सुसम्महे<sup>०</sup> कौ २, ४०६; २,

६०; जै २, ४५, ८; ३, ६, ६.  
 सोम- म्रम् पै २०, १०, २<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; -मस्र  
 मै ४, ७, ७<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; -माय ऋ ८,  
 ४८, १२<sup>०</sup>.  
 ✓स्तु > स्तुत्वा शौ २, २, २<sup>०</sup>.  
 ✓स्त (बधा.), स्तुते तै ५, १,  
 ३, ६<sup>०</sup>.  
 स्त्रीणि पै १२, ३९, १३<sup>०</sup>.  
 ✓स्या, तस्युः ऋ १०, ८२, ६<sup>०</sup> १०<sup>०</sup>,  
 ४<sup>०</sup>; शौ २०, ३३, ३<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 स्यावर- -राः काठ २९, ३<sup>०</sup>.  
 स्थिर-> स्थिन्वी (र >) रा-  
 नाः पै ७, ६, ८.  
 स्म > स्मा ऋ ५, ७, ४<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 ✓स्वन्द > स्वसिण्वद्<sup>१</sup> ऋ ९, १७,  
 ६; कौ २, ६४०; जै २, ५१, ७.  
 स्योन- न्-नम् मै २, १२, ६<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; क२९,  
 ५<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; -ना ऋ १०, ८५, ४४<sup>०</sup>.  
 स्थ- स्वः ऋ १०, १८, १<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; स्रम्  
 काठ २३, ३, ५<sup>१</sup>; ९; १०; २४,  
 ५; २६, ७; २७, १; २; ६; २९,

- १) पांमे. पृ ३९१४ ५ द्र. ।
- ०) पांमे. पृ ३८७३ f द्र. । ०) पांमे. पृ ८८४ j द्र. ।
- ०) समूवाने इति BKA. शोधः ।
- ०) 'थय. (इत्र-) चरणे [स्पादे] नदीना सावित्र-तु  
 ऋ १, ३२, ८ पसुतः-श्रीः] इति वृत्ता < ✓सस्र 'सस्रि'  
 इति मतम् ( वैतु. अन्ये अन्यथाः (स्र. पृ ३३४५ d,  
 e, f), OBN. GRV. = मोम- इति ? ।
- १) पांमे. पृ ३९१७ इ द्र. । १) पांमे. पृ ३८२३ k द्र. ।
- १) शोधः ६५६ h द्र. ।
- १) पांमे. पृ ३८२१ d द्र. ।
- १) वैत्र. <संस्र- (<स्रम्-आ ✓इ) इति जैमि ३,  
 ३०५ । १) शोधः पृ ३३२३ इ द्र. ।
- १) पांमे. पृ ३८२३ / द्र. । १) पांमे. पृ ३८८७ h द्र. ।
- १) अमो इत्यथशरः शोधः । ०) पांमे. पृ ३९२५ / द्र. ।
- १) शोधः पृ ३९०१ b द्र. । १) पांमे. पृ १०५७ f द्र. ।
- १) गरा. ती १८, १, ११ आयन्निचिच्यते इति पांमे. ।
- १) पांमे. पृ १३१० g द्र. । १) पांमे. पृ ३९०६ g द्र. ।

- ०) विप. (नामन्-) । सपा. शौ ७, २१, ४ प्रम् सुडातु  
 इति पांमे. । पृ ३४०२ शोधो नेष्टः ।
- १) संस्रतां श्रुथ-> अ्रम् इति शोधः ! ।
- १) पांमे. पृ ३४३३ g द्र. । १) सात भव. सहना इति ! ।
- १) सपा. तंशा १, ९, ३ सुहस्तः इति पांमे. । शिष्टे पृ  
 ३४४० g द्र. । १) पांमे. पृ ३८९७ / द्र. ।
- १) सपा. ऋ ८, १८, ७ सस्रम्हे इति पांमे. ।
- १) शोधः पृ ३४४८ k द्र. । ०) पांमे. पृ ३९३० m<sup>१</sup> द्र. ।
- १) पांमे. पृ ८०५ d द्र. । ०) पांमे. पृ १३८६ j द्र. ।
- १) पांमे. पृ ३८२९० द्र. ।
- १) शीणि इति शोधः (स्र. पृ १५०८) ।
- १) पांमे. पृ ७८५ इ द्र. । १) पांमे. पृ १४०९ d द्र. ।
- १) शोधः पृ ३४९७ l, ३५०८ n द्र. ।
- १) पांमे. वैप ४, २००७ q द्र. ।
- १) तु. पृ ६०४ इ तप्रत्यं b व ।
- १) पांमे. पृ ३८८८ i<sup>१</sup> द्र. । १) पांमे. पृ ७९० इ द्र. ।
- ०) पांमे. पृ २४५ a द्र. ।

३ <sup>१</sup> ; स्वात् <sup>१</sup> तै २, २, ४, ८; मै १, ६, १; स्त्रे ऋ २, ३५, ७ <sup>०</sup> .	हत्- > हत्-पुत्र- -त्रः तै २, ५, २, ११ <sup>१</sup> .	हि (व >) ता- -ताम् काठ ३१, १४ <sup>०</sup> .
स्वाती- -तो तै ४, ४, १०, २०.	रहन्तु- -न्ता शौ ५, १८, १४ <sup>१</sup> .	✓हिंस्, जिहिंसीः शौ १२, ३, १८ <sup>१</sup> .
ह	हरिमिष्णुका <sup>१</sup> - -का शौ २०, १२९, ३.	✓हिरण्यपरिचन्तने <sup>१</sup> वै २, ७९, ४.
हं मै ३, २, ११ <sup>०</sup> ; छ, ८, ७ <sup>०</sup> ; ११, ६ <sup>१</sup> ; काठ २०, १० <sup>०</sup> ; शौ ६, २४, ६ <sup>१</sup> .	हि मा १७, ३२ <sup>१</sup> ; का १८, ३, ८ <sup>१</sup> ; तै २, ४, १४, २ <sup>०</sup> ; छ, ६, ३, ३ <sup>१</sup> ; शौ ५, ४, २ <sup>०</sup> .	✓हु (बघा.), जुहोति तै ५, ६, ४, ३१ <sup>०</sup> ; काठ २२, ६ <sup>१</sup> ; जुहुत् > वा ऋ १०, १४, १३ <sup>१</sup> .
✓हन्, हन्ति काठ ६, ६ <sup>१</sup> .	✓हि > हिन्वात्- -न. ऋ १०, १३९, ५ <sup>०</sup> .	✓ह, हन्ति काठ २९, ९ <sup>१</sup> ; १ <sup>०</sup> . हृदय- -यात् ऋ १०, १६३, ३ <sup>१</sup> .

- <sup>१</sup>) पामे. पृ ७७६ d द. । <sup>२</sup>) पामे. पृ १४४८ b द. । <sup>३</sup>) पामे. पृ ३८९३ d द. ।  
<sup>४</sup>) पामे. पृ ३९२४ l द. । <sup>५</sup>) पामे. पृ ३८६७ d द. । <sup>६</sup>) पामे. पृ ७५१ d द. । <sup>७</sup>) निहिलाब् इति BC. ।  
<sup>८</sup>) पामे. पृ ३८६७ g द. । <sup>९</sup>) पामे. पृ १२७० b द. । <sup>१०</sup>) पामे. पृ ९८१० d. ।  
<sup>११</sup>) पामे. पृ १२७० d द. । <sup>१२</sup>) पामे. पृ १३९२ l द. । <sup>१३</sup>) हिरण्य-परिचन्तन- [विष. बघ.] > -नः इति  
<sup>१४</sup>) पामे. पृ ३९२९ h द. । <sup>१५</sup>) पामे. पृ १३६८ a द. । BKA. शोषः । <sup>१६</sup>) पामे. पृ ३८३४ h<sup>१</sup> द. ।  
<sup>१७</sup>) पामे. पृ १०६१ f द. । <sup>१८</sup>) पामे. पृ ३८८० i<sup>१</sup> द. । <sup>१९</sup>) पामे. पृ ११५० j द. ।  
<sup>२०</sup>) पामे. पृ १३६८ b द. । <sup>२१</sup>) शोषः पृ ३९४९ c<sup>१</sup> द. । <sup>२२</sup>) पामे. पृ ८९९ a द. ।

## (ग) शोध-पत्रम्<sup>a</sup>

पृष्ठे स्वम्भे पङ्क्तौ प्लव्	>	प्लव्	>	प्लव्	>	प्लव्
३, २, १०		॥ अक्षरा <sup>१</sup> -		अच्छरा-		२०, २, १२
॥ ३, ७		१ <sup>१</sup> ॥;		१ <sup>१</sup> ॥;		२२ f)
॥ ७-८		२.८ <sup>२</sup> ;		X		वय.
॥ ८		१८, ११;		१८, ११ <sup>२</sup> ;		पय.
॥ ९		२८, ११;		२८, ११ <sup>३</sup> ;		१४, २, ७
॥ f)		स च... इति ।		X		॥ अक्षयया-स्तो <sup>०</sup>
५, १, ८		-हः		अंहः		॥ अक्षयया-स्तो <sup>०</sup>
॥ ३, ३		१५;		X		अ-क्षय... ३.
॥ ३, १२		१३ <sup>३</sup> ;		१३ <sup>३</sup> ;		X
॥ १३-१५		१४, ८, १, १०,		४, ८, ९; १०, ११ <sup>३</sup> ;		१३; काठ २०,
		१; १२, ३; १३, १;		१२, ३ <sup>३</sup> ; १३, १ <sup>३</sup> ;		७... ३३, ३.
		१; १४, ४; १७;		१; १४, ४ <sup>३</sup> ; १७;		X
॥ १६		१८, १४; १६;		८, १४; १६ <sup>३</sup> ;		१७, ३, १६
॥ b)		समासान्तः...		समासान्तः असं		४,
		(वा ५, ४, १३८) ।		(वा ५, ४, १४०) ।		-स्वीः ५... ७.
६, १, १९		२३, २०;		२३, २;		॥ ३, ९
॥ ३, १४-१५		-मुचः तै १, ६,		-मुचै तै १, ६, १२, ३;		वै २, १५,
		१२, ३;				२, १४,
॥ १९		९, १;		९, २;		५, २४ <sup>३</sup> ;
॥ g)		एवं किल ... ।		X		३, ९;
७, ३, १४		अ-काम <sup>०</sup>		अ-काम <sup>०</sup>		१८८, ११;
८, १, ८		अ-कुन(ल>)		अ-कुन(ल>)		२ <sup>३</sup> ;
		ली-		अकुशलली-		२ <sup>३</sup> ;
॥ १७		-नः का १, ६३, ४;		X		१० <sup>३</sup> , ४;
॥ c)		उदात्तनिष्ठलिखितरेण		उदात्तनिष्ठलिखितरेणः		१८ <sup>३</sup> ; २१ <sup>३</sup> ; २४;
॥ d)		दीप्		दीप् असं.		२५ <sup>३</sup> ; २९ <sup>३</sup> ; ३३ <sup>३</sup> ;
९, १, ६		अकन्		अकन्, अकन्		२४ <sup>३</sup> ;
॥ ३, ५		९ <sup>३</sup> ;		९ <sup>३</sup> ;		४ <sup>३</sup> ;
॥ ६		-स्वाइः		-स्वाः		४ <sup>३</sup> ;
१०, १, १७-१८		-१शाव् काठ ८,				४ <sup>३</sup> ;
		७; क ७, ४;		X		७, २ <sup>३</sup> ;
						१२
						१ <sup>३</sup> ; १० <sup>३</sup> ;

<sup>a</sup>) X इत्येतद्विह-परामुद्रः पात्रे नेटः ।

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२१, ३, १५	६;	६ऽ;
" " १८	९;	९;
" " २६	१४;	१४२;
" " २८	५, २;	५, २२;
" " ३०	३;	३;
" " ३३	५ऽ;	५;
" " "	४ऽ; १;	४;
" " ३४	५ऽ;	५ऽ;
" " "	४ऽ; ९;	४ऽ; ९;
२२, १, १	१६; १७;	१६; १७;
" " २	१०;	१०;
" " ३	१६;	१६;
" " "	२;	२;
" " ७	१४;	१४;
" " ९-१०	१२; १६, २;	१२; १६, २;
	३; ७; ८; ९;	३; ७; ८; ९;
	१०; ११;	१०; ११;
" " १८	१०;	१०;
" " १९	८; ९;	८; ९;
" " २१	३;	३;
" " २५	१५;	१५;
" " २६	५-७;	५; ६;
" " "	६;	X
" " २८	१८;	X
" " "	१३;	१३;
" " ३०-३१	१३; १४; १५;	१३; १; १४; १;
" " ३१	१०;	१०;
" " ३२	१३;	१३;
" " ३७	३; ७; ९; १०;	५; ९; १०;
" " ३८	९;	९;
" " ४	२;	२;
" " "	१; १;	१; १;
" " "	२; ९;	२; ९;
" " ५	१०;	X
" " १९	७५५;	७५६;
" " २६	१३ऽ;	१३; १;

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२२, २, २७	८;	८;
" " ३७	३;	३;
२३, १, ५	६८, १;	X
" " ३६	७;	७; ८;
२५, १, २४	१८;	१८;
" " "	१३;	१३;
" " १३	क्र ५,	क्र ६,
" " २१	-श्रीः लि २, ६,	
	१, १८;	X
२६, ३, १६	४, ४;	४, ४;
" " २९	३, ३१;	३, ३१;
" " ३२	७, १;	७, १;
" " ४०	२;	२;
२७, १, ३५	-मे शौ १४,	-मे शौ १४, २, १,
	२, १;	
२८, २, ४०	७, १;	७, १;
" " ३, १९	१९;	१९;
" " २४	१७;	१७;
३२, १, ११	अग्नी-पवमानं-	X
" " १६	अग्नी-मरुत-	अग्ना-मरुत
" " २५	१२, १;	१२, १;
" " २, २२	२०, ३;	X
" " ३, १६	अग्नि-जु, जा-	अग्नि-जा-
" c)	देवता***१४१)।	X
" d)	तस.	तस.
३३, १, १५	अग्नि-तेजस-	अग्नि-तेजस-
" " २, १०-११-ग्नीव मै ३, ८, १०;		-ग्नीव मै ३, ८, १०;
" " ११-१२-ग्नीव काठ २५, ५,		-ग्नीव काठ
		२५, ५;
" e)	वस. ....)।	वस. उप भाप.।
" f)	अन्तोदातः (वा ६,	अन्तोदातः उंसं.
	२, ११४)।	(वा ६, २, ११९)।
" h)	कर्माणि**पाथे. गद.	X
३४, १, २	आग्नीधीय-	आग्नीधीय-
" f)	व्यविणक्	व्यविणक्



श्लोक	स्तम्भे	पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्	श्लोक	स्तम्भे	पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
३५	१	४	आश्रित्वे°	आश्रित्वे°	४३	२	४	श्रीम-ग्रहं--हः	
"	२	१२	३;	X				काठ ३०,७;	X
"	१)		सतस. ...)	यस. समासान्तपृष्ठ	"	७)		नापृष्टि.	एपृष्टि.
				प्र. चित्-स्वरदच	"	८)		यस...यद.	X
३६	२	६	२३,७ <sup>४</sup> ;	२३,७;	४४	१	४	१,४;	१,४;
"	"	१२	७ <sup>४</sup> ;	७;	"	३	६	१०;	१० <sup>४</sup> ;
"	३	२०	७,३२;	७,३२ <sup>३</sup> ;	"	"	७	२;	२ <sup>४</sup> ;
"	७)		तस. ...)	X	"	"	८	५;४६,१;	५ <sup>४</sup> ;४६,१ <sup>४</sup> ;
"	८)		सतस. ...)	X	४५	१	"	४८९;	४८;
"	१)		नृतस.	X	४६	१	१	अघोर...१०;	X
३७	१	१	अग्नी-पञ्चन्यै-	अग्नी-पञ्चन्यै-	"	"	१३	५;	५ <sup>४</sup> ;
"	"	१७	४;७;	४;६;	"	"	१३-१४	१९,१६,२;२७,१५; X	
"	२	५	१०,१ <sup>४</sup> ;	१०,१;	"	"	२४	-अन्यौ शौ १८,४,	-अन्यौ शौ १८,
"	"	६	१४,१८ <sup>४</sup> ;	१८,१८ <sup>४</sup> ;				४६;	४,४६;
"	७)		यन्... १४१)	देवताद्वन्द्वीयस्य	४८	२	१	६;	६ <sup>४</sup> ;
				उमस्व. प्रतिषेधे (पा	४८	२	१८	२७,१० <sup>४</sup> ;	२७,१० <sup>४</sup> ;
				६,२,१४२) अन्तो-	"	"	३१	१,१ <sup>४</sup> ;	१०,१ <sup>४</sup> ;
				दातः।	"	३	१४	७-९;	७;८;९ <sup>४</sup> ;
३८	२	२२	७,७,७;	X	४९	१	१६	अग्नीन...विध°	X
"	३	११	८,९ <sup>४</sup> ;	८,९ <sup>४</sup> ;	"	"	२०	अन्य-...विदत्°	X
"	"	१६	३८, १४;	X	५०	१	१७	३;	३ <sup>४</sup> ;
"	७)		गहादेराकृतिगण-		"	"	२२	-रयः शौ २,१२,	-रयः शौ २,१२,
			त्वाच्	X				५;	५;
"	"		(पा ४,२,१३८;	(पा ४,२,३२;	"	३	२९	-मः कौ १,५१९,	-मः कौ १,५१९;
३९	१	१	५,२९,१;	X	५१	१	२३	१६ <sup>४</sup> ;	१६ <sup>४</sup> ;
"	९-१०		-श्रीमान् काठ		"	३	५-६	अङ्गुली-...१०.	X
			३०,२ <sup>४</sup>	X	"	७)		खराङ्गण°	खराङ्गण°
"	"	३६	२,१,५ <sup>४</sup> ;	२,१ <sup>४</sup> ;५;	५२	१	१	१२,२;	१२,२ <sup>४</sup> ;
"	२	२८	४,	X	"	"	१६-१७	२६,२०,७ <sup>४</sup> ;	X
"	"	३१	४;	X	"	३	३	अचत्...१ <sup>४</sup>	X
"	"	३३	२७,६;	२७,६ <sup>४</sup> ;	"	"	११	अ-चक्रिवस-	अ-चक्रिवस-
"	"	३८	७,९ <sup>४</sup> ;	७,९ <sup>४</sup> ;	"	७)		एतद्...दि.	X
४०	२	८	१९,३४,८ <sup>४</sup> ;	X	५३	१,१०-११		काठ ४०,५९;	X
"	"	१९	२,५;	२,५ <sup>४</sup> ;	"	३	१८	३;	३ <sup>४</sup> ;
४१	७)		हु...दि. च।	X	"	७)		दा...द्र.।	X
"	१)		पतष.	कस.	५४	१	११	[३५,१,(७,२३,४)]	X
					"	३	"	८,१७;	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
५४, ३, ४-५		५, ६, ३; X	६८ ३, १३		४३; ४३१;
" "		१३ क छ१, २; छ७, १ <sup>३</sup> ; ११; X	" "		६; ६१;
" "		१६ ५६६; X	६९, १, १		२; X
५५, २, ४		को २, ७३४; X	" "		२; X
" "		१४ अचछा...गासि क	" "		३ छ६, २ <sup>३</sup> ; छ६, ३;
" "		५, २५, १; X	७० a)		खराङ्कणा° खराङ्कना°
" ३, २-३		अचछा ✓ दी, अचछा	" f)		खराङ्कण° खराङ्कन°
" "		दीये क ३, ५५, ३; X	७१, १, ५		अण्ड...द्र. X
" "		१० २४, १६; ३४, १६;	७२, २, १८		अतिथि-... †अतिथि-...
" "		२७ मै छ, ११, ६; X	" a)		(८ १२, १२) (८, १०३, १२)
५६, २, २०		अचछाहृत- अचछा-	" d)		चरमिव चर इव
" "		हृतः षअचछा-हृत- -तः	७४, ३, ५		४ <sup>३</sup> ; X
" ३, १		५, २ <sup>३</sup> ; ५, २ <sup>३</sup> ;	७५, १, २		१५, ६; X
५७, २, १५		१३, ६; १३, १६,	" "		५; X
" ३, २०		३१; ३ <sup>१</sup> ;	" २, ३		११, १; X
" "		२१; २ <sup>१</sup> ;	" ३, ६		१०, १०; X
६०, १, ७		छ, २४, १; छ, १४, १;	७७, १, ७		३०, २५; ३०, ५;
" २, २०		-जाः २४, ६; -जा. २४, ६;	" २, ९		अति...गाः अतिगाः
६३, १, ४-६		आ(इ >) व्री	" ३, १८		१०, १; १०, १०;
" "		...१६५, ३. X	" , २२-२४		अति ✓ चित्... X
" "		आप्टा-द्वष्ट-	" h)		सहस्र...१, ६; X
" d)		मत्स्ये अण् प्र. नाप.(साम-विशेष-)	७८, २, १०-११		अति ✓ ज्या ... ७१. X
" "		(व. पा ५, २ ६१) तेनश्रीयः अण् प्र. (पा छ, २, ७)	" ३, ४		अतितरः... X
६४, १, १९		१५, ४९, १५;	" "		५ अति... तरन्तु... X
" ३, २६		३९, १० <sup>३</sup> ; ३९, १०;	" "		९ शौ २, ६, ५. X
" ३, ८		१८, ५; १८, १५;	" "		१३ अति...तरेम तै १, अति...तरेम तै १,
" "		१; १ <sup>१</sup> ;	" "		२, २, ३; २, २, २;
६५, १, ११		८, ९ <sup>३</sup> ; ८ <sup>१</sup> ; ९ <sup>३</sup> ;	" "		१६ अति...तरेम काठ अति...तरेम काठ
" ३, ९		४ <sup>३</sup> ; ४ <sup>१</sup> ;	" h)		४०, १४; ४०, १४;
" "		अ-त्रित-	" i)		तदशेषया...द्र. । X
" "		-त... ति ५, ५, ११. X	७९, १, ८-९		अति ✓ तारि... X
" b)		अत्रयः...पामि. । X	" g)		१२, ५, ५० १२ १०, ६
" h)		अधितः...व । X	८०, २, १०		अति...नुवनि की
६७ g)		गमाम्बरी गमाम्बरी	" "		१, ५२६ <sup>३</sup> ; X
६८, १, १२		शौ १४ १, १ <sup>३</sup> ; X	" "		११ अति...नुवनि... X
			" ३, १०		अति...नेयु... X
			८१, १, ८		अति... X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पृत्	>	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पृत्	>	एवम्
८१, १, ११-१२	अति...२९.	X		९२, १, ८	३, २;		३, २ <sup>१</sup> ;
८२ a)	वै. च	X		" २, १२	४, २, ७ <sup>१</sup> ;		४, २, ६ <sup>१</sup> ; ७ <sup>१</sup> ;
" c)	विवक्षित्वान्		विवक्षित्वात्	" ३, ३	६; काठ		६; अस्युद्गृह्णीयात्
" h)	कतमं		कतमत्				काठ
८३, ३, ६	अति-मन्थमान-		अति-मन्थमान (>)	" a)	गण...)		X
	ना-		ना-	९३, १, १	अत्ये(ति-एरेय		अत्येति
८४, २, १-२	अति/राज्...५.	X		" " ९	अन्त्रस्तु-		अन्त्र(स्तु >)स्तु-
" " २२	अति-रात्रे मै ४,		अति-रात्रः मै ४, ५, २;	" २, ४	अ-त्वंक्-		अ-त्वंक्-
	५, २;			९६, ३, २३	४ <sup>१</sup> ;		४ <sup>१</sup> ;
८५, १, १६	अति...अरिष्यत्			" " ३७	८, ४ <sup>१</sup> ;		८, ४ <sup>१</sup> ;
	काठ १०, १० <sup>१</sup> ;	X		९७, २, २५	१ <sup>१</sup> ;		१;
" " २५	अति...रेचयन्ति		अतिरेचयन्ति	९९, १, १७	वन्ति काठ २०, ९;		अति काठ २०, ९;
" ३, २१-२२	अति-रोद्ध...५	X		" " ३५	अदन्ति काठ १०, ५;		अदन्ति काठ १०, ५;
" " २७-२९	अति/वद्...१०	X		१००, ३, ४	४ <sup>१</sup> ;		४;
८६, १, २	अति...वद्...३	X		" c)	सा... दिक्		X
" " १९	अति/१वृ	X		" d)	(या १, १७)		(या ३, १७)
" २, १०	°वि(द >)द्वा-		°विद्-	१०२, १, ७	अद्...३		X
" ३, ७	४, ४, ५,		४, ५, ४;	" c)	कतिरि...३. १		X
८७, ३, १२	४;		X	१०३, १, ५	१६, ९,		१६, ९ <sup>१</sup> ;
" ३, ८	°ष्टाय		°ष्टाय, > वा	१०४, ३, ८	५;		५ <sup>१</sup> ;
" " १४	सहस्र		सहस्र	१०५, ३, १६	अति°		X
" g)	(पा ४, १, ४)		(पा ४, १, ७)	१०६, २, २१	अम्न-वृष्-		अ(म्न >)न्ना-वृष्-
" h)	°संख्यानाद्		°संख्यानात्	१०७, ३, १६	२, ३;		३, ३;
८८, १, १	वै ७, १८, २;	X		१०८ i)	तादर्थ्ये...यद. १		अर्थाथे वति अन्तो-
" २, २५	> झी-	X					शतः ( पा ६, २,
" ३, १	५;		९;				१५६ ) ।
८९, २, १३	१०, १, १६S;	X		१०९, १, २४	१७४;		X
" ३, ४	°त्व(न >)री-		°त्व(द >)री-	" २, ८-९	१४, १४;		X
" c)	मपु२		मपु१	११०, १, ३३	१३,		१२,
"	प्रपत्तु		उपेयत्तु	" " ३४	ना ९, ४०; १०, १८;		X
९०, २, ४	काठ २, १५ <sup>०</sup> ;	X		" ३, ३४	१२८, १;		X
९१, १, ७	-न्ती		-न्ती:	१११, ३, ३१	३४, १;		३४, १-१५;
" " १३	२;		५;	" ३, ३	अमुष्य काठ ८, २;		अमुष्याः काठ ८, २;
" ३, १-२	अत्य...६.	X		" " ४	३१, १३;		X
" " ५-९	अत्य...११ <sup>१</sup> .	X		" " ३७	३१, १३;		३१, १३ <sup>१</sup> ;
९२, १, २	अत्य(ति/२अ)		अत्य(ति/अ)द्	११२, १, २	६०;		६० <sup>१</sup> ;
	श > भासि		( भोजने )	" " ३	५;		५ <sup>१</sup> ;

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ पृतत्	>	पृथक्	पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ पृतत्	>	पृथक्
५४, ३, ४-५	५, ६, ३;	×	६८ ३, १३	४३;	४३;
" "	१३	क ४३, २; ४७, १ <sup>३</sup> ; ५ <sup>३</sup> ;	" "	६;	६;
" "	१६	५६६;	" "	२;	×
५५, २, ४	को २, ७३४;	×	" "	२;	×
" "	१४	अच्छा...गासि क	" "	४६, २ <sup>३</sup> ;	४६, २;
" "	२-३	५, २५, १;	७० a)	खराइणा°	खराइणा°
" ३, २-३	बच्छा ✓ दी, अच्छा	×	" f)	खराइण°	खराइण°
" "	दीये क ३, ५५, ३;	×	७३, १, ५	बण्ड...द्र.	×
" "	१०	२४, १६,	७२, २, १८	अतिथि-...	अतिथि-...
" "	२७	मे ४, ११, ६;	" a)	(८ १२, १२)	(८, १०३, १२)
५६, २, २०	अच्छाहूत- अच्छा-		" d)	चरमिव	चर इव
" "	हूतः	छअच्छाहूत- तः	७४, ३, ५	४ <sup>३</sup> ;	×
" ३, १	५, २ <sup>३</sup> ;	५, २ <sup>३</sup> ;	७५, १, २	१५, ६;	×
५७, २, १५	३३, ६;	३३, १६;	" "	५;	×
" ३, २०	३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ;	" २, ३	११, १;	×
" "	२१	२ <sup>३</sup> ;	" ३, ६	१०, १०;	×
६०, १, ७	४, २४, १;	४, १४, १;	७७, १, ७	३०, २५;	३०, ५;
" २, २०	-जा: २४, ६;	-जा २४, ६;	" २, १	अति...गा:	अतिगा:
६३, १, ४-६	आ(पू >) पू	×	" ३, १८	१०, १,	१०, १०;
" "	...१६५, ३.	×	" २२-२४	अति ✓ चित्...	×
" "	आप्टा-दंष्ट-	आप्टा-दंष्ट-	" k)	सदख...१, ६;	×
" d)	मत्तये बण् प्र.	नाप.(साम-विशेष-)	७८, २, १०-११	अति ✓ ज्या...७ <sup>३</sup> .	×
	(तु. पा ५, २, ६१)	तेनश्टीयः बण् प्र	" ३, ४	अमित्तः... <sup>३</sup> ...	×
		(पा ४, २, ७)	" "	अनि...तरन्तु...	×
६४, १, १९	१५;	४९, १५;	" "	शौ २, ६, ५.	×
" २, २६	३९, १० <sup>३</sup> ;	३९, १०,	" "	अति...तरेम तै ३,	अति...तरेम तै ३,
" ३, ८	३८, ५;	३८, १५;	" "	२, २, ३;	२, २, ३;
" "	१;	१ <sup>३</sup> ;	" "	अनि...तरेम काठ	अनि...तरेम काठ
६५, १, ११	८; ९ <sup>३</sup> ;	८ <sup>३</sup> ; ९ <sup>३</sup> ;	" १६	४०, १४;	४०, १४;
" ३, ९	४ <sup>३</sup> ;	४ <sup>३</sup> ;	" k)	तदपेक्षया...द्र.।	×
" "	अ-त्रित-	अ-त्रित-	७२, १, ८-९	अनि ✓ तारि ...	×
" "	-न. <sup>३</sup> नि ५, ५,		" g)	३२, ५, ५२	३२ १०, ६
" "	११.	×	८०, २, १०	अनि...न्यनि कौ	×
" b)	अन्यः...नामे.।	×	" "	३, ४२६ <sup>३</sup> ;	×
" h)	अपि...व।	×	" ११	अनि...न्यनि... <sup>३</sup> ...	×
६७ g)	गनाम्बरी	गनाम्बरी	" ३, १०	अनि...नेयु... <sup>३</sup> ...	×
६८, २, १२	शौ १० १, १ <sup>३</sup> ;	×	८१, १, ८	अति... <sup>३</sup> ...	अति, > मा <sup>३</sup>

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ पतत्	>	पुत्रम्	पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ पतत्	>	पुत्रम्
१४५, २, १७-१८	अधि...दधाति...		१०;	X	
" d)	(शौ ७, १४, १)	(शौ ७, १९, १)			
१४६, २, ११-२०	अधि-निर✓/मा		...९ <sup>२</sup> ;	X	
" ३, ६-८	अधि-न्यस्...८.			X	
१४७, २, २६	-लौ क २५, १०;	-लौम् क २५, १०;			
" " २७	१०३ <sup>२</sup> ;	१३ <sup>२</sup> ;			
" " २९	८;	८ <sup>२</sup> ;			
" " १५	१८, ८;	१८, २८;			
१४८, १, २२	५, ३;	५, ३†;			
" " २४	अधियु°	अधियु°			
" " २८	अधिप्रवन् का १८,	अधिप्रवन् का १८,			
" " "	५, ३;	५, ३;			
" " "	१;	१†;			
" २, ३०	अधि✓भुम्	X			
" ३, ५	७ <sup>२</sup> ;	X			
१४९, २, ८	अधि...रहेम क १,	अधि...रहेयम् क	१५;	१, १५,	
१५०, १, २१	अधी-वासु	अ(धि>)धी-वासु-			
" २, ७-११	अधि-वि✓वत् ५	X			
" ३, ६-७	अधि...ध्रयन्ते शौ		११, ७, ११;	X	
" " ११	८; १९, ११;	८†; १९, ११†;			
" " १४	१३;	X			
" g)	पक्षे...टि )	X			
१५१, १, २०	अधिष्कन्द	अधिष्कन्द			
" ३, २१	काठ १२, १३¶;	X			
" h)	कौत°	कुव°			
१५२, १, १५	३, ३;	३, ३ <sup>२</sup> ;			
" " २३	अधि-सि✓वृम्	X			
१५३, " ६-७	-इष्टाय शौ २०,		४९, २;	X	
" ३, ८	२७, ४;	३७, ४;			
" e)	°वाद्	°वात्			
१५४, ३, १	५८७;	५८९;			
१५५ f)	मनिन्	मनिः			
१५५, h)	नियः	निय-सपोः			
१५६, १, ४	४, २३;	६, २३;			
" २, १	-वः कौ १, ४५८ <sup>२</sup> ;	X			
" ३, १३	१, ३;	-गन्म् मै ३, १, ३;			
१५७, " १६	अन्	अन			
" b)	कर्तारि कः	भावे कः			
१५९, २, १५	२;	२ <sup>२</sup> ;			
" ३, ९	°रोडु(क>)का-	°रोडुक- -काः			
१६०, " ५	४;	४ <sup>२</sup> ;			
१६१, २, १९	-त्राय तै १, ८,		१०, २;	X	
१६२, " १	८, १;	८, २;			
" ३, ३	°बल्ला-	°बल्लस-			
" " १३	ऋ ४	शौ ४			
१६३, २, ५	°धर्व्य-	°धर्व्य-			
" ३, १	९;	९ <sup>२</sup> ;			
" " १२	२ <sup>२</sup> ;	२;			
" b)	तस. ...दिक् ।	X			
१६४, ३, १०	-नःसु काठ २, ७;	X			
" " १६	८;	८ <sup>२</sup> ;			
१६५, १, १५	-डुहा पै १२, ३, ९;	-डुहाम् पै १२, ३, ९;			
१६७, २, ११	१२†;	१†;			
" j)	असुन् प्र. ।	असुन् प्र. ।			
" "	यतरे वतरे	यतरस्मिन् कतरस्मिन्			
१६८, २, ११	अनायु°	अनायु <sup>२</sup>			
" " २४	-एष्ट मै १, ४, ९;	-एष्ट् मै १, ४, ९;			
१६९, १, २	७, ८४, १;	७, ८९, १;			
१७०, " ८	१, २, ७ <sup>२</sup> ;	१, २, ७ <sup>२</sup> ;			
" ३, १२	मयु-	म(य>)या-			
" e)	भावयुः	c) भावयुः			
" h)	इत्यु...क्रि.वि.	X			
१७१, १, ५	११, ३, ४९	११, ४, १८			
" २, २०-२३	अना(न-का)ल-		( < २ ) ७४ <sup>२</sup> ...		
" ३, ३	क ४८, १६;	X			
१७३, १, ९	°य-	°यु			

दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ पृतम्	>	पुत्रम्	दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ पृतम्	>	पुत्रम्
१२२ १ ११ ९,१२;	X		१२७, १, ११ ५,९;		१३,५,९;
" " १३ ६;	X		१२७, १, २७-२८ ३,११,३;		४,११,३;
" " १५ ३६,१;	X		" ३, ८ ४,११,३;		३,११,३;
" २, २ ४;	X		(१२९ l) तस...		वस. अन्तोदात्तः ।
" " ५ १७,	१७ः		१३०, २, ३ -ध्वनाम् मा५,३३;		-ध्वनाम् मा५,३३;
१३३, २, १५ लि ३,३,८;	X		१३६, १, १२ २,१;२,६;		X
१३४, १, २२ ७,२;	X		" २, ३ २०,५;		X
" २, ११ ५,२;	X		" " ५ ७;		X
" ३, ७ ६,११,७-९;	X		" b) 'परिमध्ये' (पा २,१		
" " १२ ०असौ मै ४,४,४ण्;	असौ मै ४,४,४ण्;		१८) इत्यत्र उत्सं.		X
" " १३ ०असौ मै ४,९,१९;	असौ मै ४,९,१९;		१९; १९ः		१९ः
" " " ७ <sup>३</sup> ;	७ <sup>३</sup> ;		" ३, १३ अघराच्यम् पै ५,		अघराच्यम् पै ५,
" " १५ ०असौ तै ७,३,५,२;	असौ तै ७,३,५,२		२१,१,		२१,१;
" " " ०असौ मै ४,९,१०;	असौ ४,९,१०;		१३९, ३, १ ६,४;		X
१३५, १, १९ ६३५ <sup>३</sup> ;	X		१४० d) प्रियमाणः		प्रियमाणः
" d) विगिष्ट...पामे.।	सपा. अदाम्युः<>		१४१, २, २ २२;		X
	अदाम्युःइति पामे.		" " ६ १८,५४;		१८,५१;
१३६, २, ३-४ (५,११,२; १०,१५,	X		" " ९ ३१;		X
१०;७०,११)	X		" ३, ८ ४,७;		X
" a) १०,१८७,१८	१०,८७,१८		१४२, १, ११ ३ <sup>१</sup> ;		३ <sup>१</sup> ;
१३८, १, ९ ६२,४	७,६२,४		" " २० १४;		X
" c) शुभ्रादरा°	शुभ्रादरा°		" ३, १९ ३;		X
१३९, १, १५ २९ <sup>३</sup> ;	२९ <sup>१</sup> ;		" " २१ ५;		५ <sup>१</sup> ;
" ३, ३४ ३४,१४९;	१४,१४९;		" ३, १० २०,४;		२०,२;४;
१४०, १, १५ ६; ९;	X		" " १३ ७;		७;८;
१४१, २, १९ ५;	५ <sup>१</sup> ;		" a) अधिसंवसन्ते		अधिसंवसन्तः
१४३, १, ४ ४०;	४० <sup>१</sup> ;		" g) यत्र च ... ४०,		
" " " ३३;	४३;		३,५ टि.		X
" ३, ४ ५९,२;	X		१४३, १, ५ २१ण्,		४ <sup>३</sup> ;२१ण्;
" " ७ पै ७,१८,३९;	X		" २, १२ १२,६;		X
" " ८ २,२२,४;	X		" " २४ १४;		१३;१४;
" " २० ४९,१५;	X		" ३, ६ ३,३,२६;		३,२६;
१४५ d) अत्र...।	X		" " ८ २,९ <sup>१</sup>		X
" e) नार्...।	X		१४६, १, ९ ९;		X
१४६, २, १ ७;	७ <sup>१</sup> ;		" २, ८ ७०,१;		७०,९;
" " ८ ७,५;	१८,७,५,		" " ९ ८१,४;		X
" " ११ ७;	७ <sup>१</sup> ;		१४५, २, २१ अधि देव...		X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
१९७ c)	प्राप्त.	विप. (अविन-) गस. । अनन्तरस्य ग. स्वरः	२०९, २, २७	अनु...मन्येत मै १, १,६; २, ३०-३१-तीन् वै...५	१,६; X X
१९८, १, १	अनुचरात पै १६, २६,३;	X	२१०, १, २०-२१	-०न...६	X
" ३, ३	तै ७,५,२५,२१;	X	" ३, १-२	अनुमन्त्रयते तै ५, १,६,४;	अनु...मन्त्रयते तै ५,१,६,४;
" ५-१०	खि २,१०,३...३,५	X	२११, ३, १०-१२	अनु...याति...२	X
" ०)	अनुदि°	अनुदि°	" १४-१७	अनु...ययुः...	X
१९९, ३, २३-	अनु(न-उ)त्(म>)		" ६)	अनु√रयम्>च्छ	अनु इत्यस्य गत्यभावात्
२००, १, १	मा-स्मात् शी २०, १३५, २;	X	" १)	गस. ... ।	X
" १२	अनु√दक्ष	X	२१२, २, १२-१३	अनु-रु (ठ>) ठा- पै ८, १६, १;	X
२०२, १, १२-१४	अनु...दीधियुः श १०, ४०, १०;	X	२१३, १, २०	अभि°	X
" २, ३	अनु...धमन्ति	अनु...धमन्ति	" २, २४	अनुवदति ऋ २, १३, ३;	अनु...वदति ऋ २, १३, ३;
२०३, १, १४; १५	पै ९, २१, १...३;	X	" ३, ३	अनु...वदन्तु वै ५, ७, ११;	X
" ३, २३	-पदः कठ ७, ८;	X	" ११	अनु-वर्त्मन्	X
" २५	अनु(व-उ)पदस-	X	" a)	सत्त्व. 'अनु. >न्- राष्' इत्यत्र द.	X
" n)		X	" c)	गस. ... ।	X
२०४, १, १	अनुपदस-वत्-	X	" d)	...प्रतिपदानौ...	प्रतिपद्यमानौ
२०५, २, १५-१६	मै ३, २, ९;	X	२१४, १, ३	११८, १.	१२३, १.
" m)	स्वराङ्गणा°	स्वराङ्गणा°	" २, २	अनु-भृ°-	अनु- (व>)वा-
२०६ h)	...	X	" ३, २	अनुवेद पै १६, ६७, ८.	अनुवेद पै १६, ६७, ८.
" k)	...	X	" ६	अनुवैत् ऋ १०, १३९, ४.	X
२०७, १, २०	°धानं-	°धानं(>)ना-	" a)	सत्त्व...टि. द.	X
" ३, १६	अनुभूति...४	X	" d)	*अनुवया...	*अनुवया
" d)	वस. ... उप. पद.	विप. । गस. उप. कर्त्तरि अच् प्र. ।	२१५, ३, १	अनुम्	अनुम्प्यं
२०८, १, ७	अनुमदन्ति	अनु...मदन्ति	" ११	अनु-विसृज्य	अनुवि-सृज्य
" २१	शी १०७, ४;	शी २०, १०७, ४;	२१६, १, ७	अनुवर्तते	अनुवर्तते
" २, २१	१२, १;	१२, ११;	२१७, २, २	अनु-वर्क-	अनु-वर्क-
२०९, १, ६	१०, १;	१०, २;	२१८, १, २२	५°;	५°;
" १०	अनुमन्यन्ते पै १२, ५, १०;	X	" २५	२°;	२°;
" २१	अनु...मन्य°	अनु...मन्य°			
" २, १६	अनु (मन्यत्व) मा ५, ६; का ५, २, ४; X				

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पतन्	>	पद्यम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पतत्	>	पद्यम्
१७३, १, १९	-घः	-घे	१२२, २, १	२;	२;
" " २०	४३, १३;	४३, १६;	" ३, "	७ <sup>१</sup> ;	७ <sup>१</sup> ;
" ३, "	-म्	-राम्	१२३, १, ४	१३ <sup>१</sup> ;	१३;
" g)	तस...यद्र.।	X	" " १३	१० <sup>१</sup> ;	१०;
१७५, २, ६	८२, ३;	८३, ३;	" " १४	१४;	१४ <sup>१</sup> ;
" ३, १२	३, ११०२;	२, ११०२;	" २, ८	४६५ <sup>१</sup> ;	४६५ <sup>१</sup> ;
" f)	(श्री ७, ८२, ३)	(श्री ७, ८७, ३)	" " १२	११५५;	११५५;
" g)	उप. इष्टका-		" " "	११६३ <sup>१</sup> ;	११६३ <sup>१</sup> ;
	<√यन् यद्र.।	X	" " १४	९४, १;	४, १;
१७६, २, ५	११२८;	११२९;	" ३, १	१० <sup>१</sup> ;	१० <sup>१</sup> ;
m)	अनु-वि-अरथम्	अनु...वि...	१२४, १, ७	४५ <sup>१</sup> ;	X
		अरथम्	" २, "	६;	७;
१७७ e)	संयथुम°	संयथुम°	" " ९	२७ <sup>१</sup> ;	२७ <sup>१</sup> ;
१७९, २, १	५;	X	" " ११	२ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;
१८०, d)	अनु...ययुः	ययुः	" ३, ३	४२, २;	X
१८१, २, १	६६, ४ <sup>१</sup> ;	६६, ४;	" " ५	१५;	१५ <sup>१</sup> ;
१८३, १, "	६९, १८;	६९, १८ <sup>१</sup> ;	" " ७	६३, १;	X
१८४, " २	७ <sup>१</sup> ;	X	" j)	सप्तम्यर्थे...द्र.।	X
१८५, २, ३	६, १;	६, ३, १;	१२५, १, ३	४०, २ <sup>१</sup> ;	४०, २;
" ३, २	४० <sup>१</sup> ;	X	" " ६	१३, ६, १;	X
" " "	१२;	१२ <sup>१</sup> ;	" २, १	१८ <sup>१</sup> ;	१८;
१८६, " "	४, २ <sup>१</sup> ;	X	१२६, १, ६-८	[अनु-कृति...]	X
" " "	१०, १;	X	" २, ७	३;	X
१८८, " ३	२, ६;	२, ५;	" " १५	अनु√क्षद्	X
१८९, २, ४	७;	X	" ३, १०	८, ५ <sup>१</sup> .	८, ५.
" ३, १	७९;	X	" " १६	अनुगच्छ पे १,	अनुगच्छ, प्छा पे १,
" " ३	३, ४९;	४;	" " "	५१, ३;	५१, ३;
१९०, १, ५	४ <sup>१</sup> ;	X	" " "	१६, ५१, ४;	X
" " "	६ <sup>१</sup> ;	X	१९७, २, "	४; अनु...गृह्णातु	X
" ३, ६	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;	" " १७	५, १७, ४	X
१९१, २, "	१८ <sup>१</sup> ;	X	" " "	†अनुगृभाय	†अनु...गृभाय
" " ९	६, २ <sup>१</sup> ;	X	" " १९, २०	‡अनुगृह्णाते...	X
" ३, २	८, ५,	८, ३;	" ३, १०	अनुचक्ष	अनु...चक्ष
" " ६	१७, ८ <sup>१</sup> ;	X	" " १३	परति	परति
" g)	एवमय...द्र.।	X	" " १४	पे ५, १५, ५, २६, ३;	X
" d)	२, ५, १२, १;	X	" " १५-१६	†अनु...१०;	X
१९२, १, ४	८ <sup>१</sup> ;	८;	" " १६-१७	‡अनु...घाति	अनुघाति



श्लो स्वप्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	श्लो स्वप्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२३८, ३, ५ ४ <sup>१</sup> ;		४ <sup>१</sup> ;	२४६, ३, २३ ६ <sup>१</sup> ;		६ <sup>१</sup> ;
२३९, २, २० ५, १ <sup>१</sup> ; ५ <sup>१</sup> ;		X	" " २६ १०;		X
" " ३, ३० १८;		१८ <sup>१</sup> ;	२४७, १, २ १;		X
" " ३६ १;		१ <sup>१</sup> ;	" " ३ ३ <sup>१</sup> ;		३ <sup>१</sup> ;
२४०, १, १३ १७, १२;		२७, १२ <sup>१</sup> ;	" " ७-८ २, ८, १;		८७, १;
२४१, १, ११-१२ १२°आन्तरिक्ष-			" " २९ ७;		७ <sup>१</sup> ;
...९, ७.		X	" " ३१ ८;		X
" ३, १ अन्तिकु, क्वा-		अन्तिकु-	" " " -न्याम् काठ ३५,		-न्याम् काठ ३५,
" " ७ -काम् खि ७, ७, २		X	१९ <sup>१</sup> ;		१९ <sup>१</sup> ;
२४२, " ६ १-९		१-८	" २, ५ ३;		३ <sup>१</sup> ;
" a) पाथुस...स्यात्		X	" " ७ ७ <sup>१</sup> ;		X
२४३, १, ८ ३४, १४;		X	" ३, १२ ३;		३ <sup>१</sup> ;
२४४, " १६ पै १२, १, ७;		X	" " २७ १ <sup>१</sup> ;		१० <sup>१</sup> ;
" ३, ६ २४;		२४ <sup>१</sup> ;	२४८, १, १८ १०, ४, ८		X
" " ९ ६;		६ <sup>१</sup> ;	" २, ६-७ पै १६, २३, ३;		X
" ३, १२ ४,		६,	" f) भावे तलि...।		नाप. (परराष्ट्रिय- वर्ग- )। समुहाभे तल् प्र. लिस्वरथ (पा ४, २, ४३; ६, १, १९३)
२४५, १, ३ ८ <sup>१</sup> ;		८ <sup>१</sup> ;			X
" " १७ ४, २ <sup>१</sup> ;		४, २ <sup>१</sup> ;	२४९, २, १२ २, ६, २; ३;		X
" " २१ ६ <sup>१</sup> ;		६ <sup>१</sup> ;	" a) तस सात्स्व. (पा ६, १, २२३)		(पक्षे) स्त्री. डीप् प्र. ( पा ४, १, ४१) तत्स्वरद्वच ।
" " २८ १;		X	" c) ६, २, ११६		६, २, १३८;
" " ३० ३८, ७ <sup>१</sup> ;		३८, ७ <sup>१</sup> ;	२५०, २, ६ १अन्ये°		अन्ये°
" " ३१ ३९, १२;		३९, १२ <sup>१</sup> ;	" c) ...दीर्घवँ		आत्वं
" " ३६ २ <sup>१</sup> ;		२ <sup>१</sup> ;	" d) तत्रमवीयः कन् प्र. उत्तं...°		कन् प्र...°
" २, २१ ११;		११ <sup>१</sup> ;	" " ४, ३, ३२;		५, २, ८१;
" " २७ २१, १;		X	२५१, १, २ -न्यक् ते १, ८, १२, ३;		-न्यक्त्ते १, ८, १२, ३;
" " ३२ ३ <sup>१</sup> ;		३ <sup>१</sup> ;	" " ३-४ काठ ३९, १;		X
" ३, ६ २०, १५;		२०, १५ <sup>१</sup> ;	" " १८ १अन्वीन-		१ <sup>१</sup> अन्वीन-
२४६, १, २ ३ <sup>१</sup> ;		३ <sup>१</sup> ;	" " २० १अन्वी(न>)ना-		२ <sup>१</sup> अन्वीन-
" " ५ -न्यम् मै १, २, १०;		-न्याम् मै १, २, १०;	" ३, ३ अन्ववाकरोत्		अन्ववा°
" " १८ २६;		१६ <sup>१</sup> ;	२५२, १, २३-२४ अन्ववा (...]		X
" २, १५ ३;		३ <sup>१</sup> ;			
" " १७ ३ <sup>१</sup> ;		३ <sup>१</sup> ;			
" " २९ ४ <sup>१</sup> ;		४ <sup>१</sup> ;			
" " ३४ -न्यस्वै		-न्यस्याः काठ			
" " काठ १६, १३;		१६, १३;			
" ३, १४ १८, १;		१८, १ <sup>१</sup> ;			
" " १५ २३, ८;		X			

पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२१८, १, ३०	१२, २६;	१२, २१६;	२३१, १, १	५६, ६;	X
" ३, १३	४, ७, ५१;	X	" f)	'परिमध्ये' (पा २, १,	
२१९, १, १२	९, ८;	९, ४;	१८) इत्यत्र पूष. उसं.	X	
" " १५	अनु... तिष्ठाति ऋ		२३२, १, ७	३, ७;	३, ४;
" २, ८	४, २०, २;	X	" २, १२	अन्तः... इयान्	अन्तुरियात्
" g)	अनुष्ठा-	अनु-ष्ठा- -ष्ठा:	" ३, ८	अन्तुरीयसे ऋ ४, २,	X
२२०, २, ८	उपसर्प... पत्वं	X	३;		
२२०, २, ८	३७, १७;	X	" " १०-११	अन्तः... ईयसे ऋ	
२२१, १, ११	अनुसृजन्तु पै ५, ७, ५;	X	४, २, २, ७, ८.	X	
" २, १४; १५	अनुसर्पतु, अनु	अनुसर्पतु, अनु	" " १५	अन्तः	अन्तः
	( सर्पन्ति )	( सर्पतु )	" c)	गघ... घञ् प्र.	...घञ् प्र. उसं.
२२२, १, १६	अनु... ५	X		(पा ३, ३, ३८)	
" २, १५-१६	अनु... २७, १०	X	२३३, १, ५	४, ८; १०-१३	४-१३
२२४, १, १	अनु... ५-	अनु... ५-	" " १३	५, ४;	५, ६;
" " १३	अनुपतिष्ठन्ते	अनुपतिष्ठन्ते°	" " २५	२८, ६;	X
" ३, ५	अनु... ५-	X	" २, ७	ऋ १०, १८, ४;	X
" m)	सर्पन्ति... १	X	" " २३	अन्तः... दधिषे ऋ	
२२५, २, १	५:	X		१, ६२, ९.	X
" ३, १९	अनेकवत्-	अनीकवत्-	२३४ b)	पतस.	कस.
२२६, १, १०	-वम् काठ १३, ३;	X	२३६, १, ९	३७; ४०;	३७; ४०;
" २, १२	६२;	६२;	" " १८	२०, ४;	२०, ४;
" " १३	१०, १०;	१०, १०;	" " १९	४;	४;
" " १७	-न्तः काठ १०, ८;	-न्ते काठ १०, ८;	" " २३	-रात् काठ २२,	
" ३, ५	५;	५;		१२, २३, ३;	X
" " १३	७;	७;	" २, ६	माया°	X
" " १५-१६	जि २, २, ४;	X	" " २८-९	४;	६, ४;
" " १८	१, ८७, ४;	X	" ३, ४	७;	७;
" " २५	३०, २२;	३०, २१;	" " ५	११, ९;	X
२२७, १, २४-२५	-न्ते मे ४, २, ५;	X	" " ८	६, ३;	X
" ३, १४	-कां पै २, ८५, १;	X	" " १४	१६, २१;	X
२२९, f)	तदुपस्तम्भक°	तदुपस्तम्भक°	२३७, २, १६	५९;	५९;
२३०, १, ९	१०, १०, ११;	१०, ११;	" ३, २१	१;	१;
" " १८	४, ११, ४;	X	२३८, १, १२	५;	५;
" २, २	६, १;	X	" " ३२	३;	३;
" " १३	४°;	X	" २, २	४०, १;	४०, १;
" " १७	४४, ४	X	" " ४	४;	४;
" ३, ५	८;	८;	" " १८	७९, १;	X

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२६५, २, ३२	३-५	×
" ३, १२	८†;	८;
२६६, १, १३	४†;	४;
" " १४	१;	१†;
" " १६	२, ४; ३, ९;	×
" " १७	११, ९; १३, १४;	×
" " "	१५†;	१५††;
" " १८	१४, ६; १५, ६;	
	२२, २;	×
" " १९	३†;	३††;
" २, ३	४२, ४;	×
" ३, १	°स्त्रीयं°-	°स्त्रीयं, या°-
" " २	-यः-	-यः, -ये
" " ५	°स्त्रीयं°-	°स्त्रीयं, या°-
२६७, १, १०-११	अप्सु-धीत-...३.	×
" j)	८, ३, ५९;	८, ३, १०९;
२६८, २, ५	सा	कौ
" " ६	शौ ६, ४४, १२;	ऋ ६, ४४, १२;
" d)	अद्-दु-...धूयत	जसः याञ्-अदिसः
" e)	उत्त-...।	×
२६९, २, ११	१, ९†;	१, ९†S;
" " "	३, ६S;	३, ६;
" " १३	१३, २†;	१३, २†S;
" " १५	४६६†;	४६६;
" f)	विचिख्यासितं	व्याचिख्यासितं
२७०, १, २२	३, १३, १	×
" २, ७	६, २३, १	×
२७२, १, १९	अप...करत्	अप(करत्)
" २, १	अप...करात्	अप(करात्)
" " ५	अप...१, ८९, २;	×
" " १६	१३†;	१३;
" f)	शुभ्रावयिष्यते	शुभ्रावयिष्यते
२७३, १, २	१, ५, १, १;	१, ५, १, १;
" २, ८	३, २, ६	×
" " ९	अप°(अकमीत्)	अप(अकमीत्)
" " २८	१२;	१२†;
२७४, १, ४	३४, ३, ७;	३४, ३, ५;

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२७४, ३, ११	अपद्योर°	अपद्योर
२७५, १, ६	अप...चये	अप...चये
" " १६	अप...१, २६, ५.	×
" २, "	२, ३;	२, २;
२७६, १, ५-६	अप...९५, ८	अपपत्सन्ती, अत्रसन्
" i)	पुद्-इत्येतत्...स्वरे-	
	ऽविशेषः	×
२७७, १, ७	१-३;	१-३†;
" " १४	अप...धत्स्व	अप(धत्स्व)
" " २१	४, ३, ७;	४, २, ७;
" २, ९	५, ५१, ५;	१, ५१, ५;
" " २०	अप...निदध्मसि पै	अप...निदध्मसि
	१६, २, ११;	पै १६, २, ११;
" ३, ३-४	अप-निद्...१४	×
" " ८	अप(नये) तै १, ३,	
	१३, २;	×
" " २२-२३	अप...नुदामः शौ	
	१२, ३, ४३;	×
२७८, १, १२	अपपा°	अपपा° तै ६, २, ७, ५;
" " १४	अप...अनुदत्	×
२७९, " १२	११;	११†;
" " १३	१६, १, ११;	×
" " १४	२;	२†;
" " १५	अप-प्रा(प्र√अ)न्	×
" " २५	अपप्रेष्यति...उ°	×
" २, १८	अपवाधय	अपवाधय
" ३, २२	७S;	७†;
" " २३	१S;	१;
" h)	यत्तु सा.	×
२८०, १, ५	८;	८-१०;
" २, २	१, ३; कठ	१०, ३; कठ
२८१, १, ९	अप-मारिन्-	अपमारिन्
" २, ४-५	अपमृजेयाम्	अप...मृजेयाम्
" ३, ६	१-१०;	१-८;
" j)	६६;	७०;

शुद्धे साम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	शुद्धे साम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
२५२, २, १४ अनु***क्षानद्	×	२६३, २, ३१ २३;	३३;
२५४, १, ६ मं ३,९,७ <sup>३</sup> ;	॥अन्वारभते मै ३,	॥ ३, १२ २,८,१;	३, ८,१;
॥ ३,१०-११ ङ्अन्वा-***३.	९, ७;	॥ १३ १३,१;	×
॥ ३) भावे	×	॥ १७ १ <sup>३</sup> ;	१;
२५५, १, १ अनु***०.	करणे	॥ २३ १६;	१६ <sup>३</sup> ;
॥ १७-१९ अनु***आतिष्ठ***	×	॥ २६ ८;	×
१०.	×	॥ २७ ११,१२;	११;
॥ २३-२४ अन्वाह ते ५, २,	अन्वाह ते ५, २,	२६४, १, ४ २;	×
१, २;	१, २;	॥ ९ ॥	×
॥ २९ ३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>४</sup> ;	॥ १२ ३,४,२;	३ <sup>३</sup> ;
॥ ३, ६ १८ <sup>३</sup> ;	१८ <sup>३</sup> ;	॥ २५ १;	×
॥ ३, १५ १०,८५,३१;	×	॥ ३२ ३८,४;	×
२५६, १, १ ३;	३ <sup>३</sup> ;	॥ ३, ११ ३;	×
॥ ३ ५;	५ <sup>३</sup> ;	॥ १२,४;	×
॥ २६-२७ अनु***आयम् ऋ	अन्वायम् ऋ ५,	॥ १२ १३;	×
५,३०,२;	३०,२;	॥ १७ ९५,१३,	×
२५७, १, २ ७;	१;	॥ १८ ८ <sup>३</sup> ;	८;
॥ १२ ङ्अन्वृषत्***७	×	॥ ३५ २,३ <sup>३</sup> ;	×
॥ ३,६-७ अनु***एत	अनु, एत	॥ ३, २ १८ <sup>३</sup> ;	१८;
२५८ ङ्) दकीयानित्युपैलि	दकीयानित्युपैलि	॥ १७ २ <sup>३</sup> ,३ <sup>३</sup> ;	२,३ <sup>३</sup> ;
२५९, २, १३ ६,८;	६,९;	॥ ४ <sup>३</sup> ;	×
२६०, १, ७-८ ६३,७;	×	॥ २२ ॥ १८;	×
॥ २९ ७ <sup>३</sup> ;	७ <sup>३</sup> ;	॥ २७ १ <sup>३</sup> ,१ <sup>३</sup> ;	१ <sup>३</sup> ,१ <sup>३</sup> ;
॥ ३,१३ ६,५;	६,१;	॥ ३५ ११९;	११९;
२६१, १, ५ १३ <sup>३</sup> ,१ <sup>३</sup> ;	१३ <sup>३</sup> ,१ <sup>३</sup> ,१ <sup>३</sup> ;	॥ २७ <sup>३</sup> ,९;	२७ <sup>३</sup> ;
॥ ८ ९,१३ <sup>३</sup> ;	९ <sup>३</sup> ,१३ <sup>३</sup> ;	॥ ३७ १७;	×
॥ १३ ३;	३ <sup>३</sup> ;	॥ ३९ ८;	×
॥ १४ ३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ,१ <sup>३</sup> ;	२६५, १, १ २;	२ <sup>३</sup> ;
॥ १६ ५;	५ <sup>३</sup> ;	॥ ८ ३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ;
॥ १८ ११९ <sup>३</sup> ;	११ <sup>३</sup> ९ <sup>३</sup> ;	॥ ९ ३ <sup>३</sup> ;	३;
॥ २९ २६२ <sup>३</sup> ;	२६० <sup>३</sup> ;	॥ १२ ४;	४ <sup>३</sup> ;
॥ ३, ९ २२;	२२ <sup>३</sup> ;	॥ १३ ५ <sup>३</sup> ;	५ <sup>३</sup> ;
॥ १० ४६;	४६ <sup>३</sup> ;	॥ १६ ११ <sup>३</sup> ९;	११ <sup>३</sup> ,९;
॥ २७ ३;	×	॥ २३ ४ <sup>३</sup> ;	४ <sup>३</sup> ;
२६३, १, ३५ ४ <sup>३</sup> ;	१४ <sup>३</sup> ;	॥ २८ ११८७;	×
॥ ३, ४ २७,३ <sup>३</sup> ;	३२,३ <sup>३</sup> ;	॥ ३३ २१,२;	×

श्लो स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
३००, २, १	६, ६;	६, ६;
३०१, १, १९	१, ६;	X
„ २, १९	-क्षे मे १, ११, २;	-क्षे मे १, ११, २;
„ १)	३, ११३;	३, २, ११३;
३०२, ३, २-३	४, १२, ३;	X
३०३, १, १३-१५	अप्युहे...४;	X
„ „ २०	अपिववृकम्	अपि...ववृकम्
„ ३, ६	शीर्ण-	शी(र्ण)र्णा-
३०४, १, १५	३;	X
३०५, „ १	२;	४ <sup>२</sup> ;
„ „ १३	-प्या	-प्या
„ ३, १४	अप(इहि)***१०	X
„ „ १९	१;	११;
„ „ „	३;	३१;
„ ०)	(‘साप...यः	X
३०६, १, ११	अपे(प/ई)ञ्	अपे(प/ए)ञ्
„ „ १२	अप...अपेजते	अपो...अपेजते
„ ३, १५	अप...उच्छन्तु	X
„ ३, १७	अपौम्भत् काठ ११,	अपौम्भत् काठ ११,
	४;	४;
३०७, १, ६	अपोणुते	अपोणुते
„ „ १७	९, ११९;	X
„ २, ७	२६, ६;	X
„ „ १२	३०, ६;	२०, ६;
„ „ १५	°न्त्	°च्, °न्त्
३०८, २, १२	अ-प्रजनन-...३	X
३०९, „ २५	१अप्रति°	१अप्रति°
„ ३, १	१२अ-प्रतिरथाव¹-	X
	***१०	X
„ „ २६	अ-प्रतिष्ठा-	अ प्रति(ष्ठ>)ष्ठा-
		[यस.]
३०९, p)	उप... कीयः अन्तोदात्तः	उप. पयदन्ते इत्यो- (वा ६, २, १६०)
३१०, १, ६	१२ <sup>२</sup> ;	१२ <sup>२</sup> ;

श्लो स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
३१०, २, १५	मैष्ठ, १४, १७;	X
३१२, १, १०	काठ २८, ५ <sup>३</sup> ;	X
„ २, ७	अ-प्राणक-	अप्राणक-
„ „ १९-२०	१अ-प्राप्तमद***५	X
३१३, १, ९	-प्रोदित(त>)वा	-प्रोदि(त>)वा-
„ ३, ७	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> ;
३१४, १, १	-रसः पै १३, ४,	-रसः पै १३, ४,
	११;	११.
„ „ ११	१६,	१६;
„ ३, १३	-दाः	-द्वौ
३१५, १, ६	अ-बन्धुहृत्°	अ-बन्धुहृत्°- -हृत्
„ „ १७	-यसः	-यः, -यसः
„ f)	अप्रामा°...शोधः द.	X
३१६, १, १९	१अ-भय-	१अभय, या-
„ ३, १५	१०, १५, ३;	१०, १५२, ३;
३१७ k)	GW.	GW. प्रवृ.
„ o)	लक्षण	लक्षणे
३१८, b)	अभि	अभि
३१९, f)	१, ५;	१, ६;
३२१, १, २	३१, ४ <sup>१</sup> ;	X
„ d)	लक्षणे... १	X
„ j)	अभि...अपंत	अभ्यर्पंत
३२२, ३, १	१५ <sup>१</sup> ;	X
३२५ q)	अभि...अपंसि	अ...अपंसि
३२६ m)	...GW. प्रवृ.	GW. अतिशयः
	अतिशयः	
३२७ r)	अभि...सञ्जत	अभि...संसञ्जत
३२८, ३, २	१४;	१४ <sup>१</sup> ;
„ r)	अभिप्रयन्तु	अभिप्रयन्तु
३२९, २, १	९८;	X
„ „ „	४५ <sup>१०</sup> ;	४५ <sup>१०</sup> ;
„ „ ६	४ <sup>१</sup> ;	४ <sup>१</sup> ;
„ t)	‘शेयः’	‘भद्रात्’
३३१, १, ४	३, ३ <sup>१</sup> ; ४;	X
„ २, २-३	९, ३;	X
„ ३, १	४, २ <sup>१</sup> ;	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
२००, २, १	६, ६;	६, ६;
२०१, १, १९	९, ८;	×
„ २, १९	-क्ष मै १, ११, २;	-क्ष मै १, ११, २;
„ १)	२, ११३;	२, २, ११३;
२०२, ३, २-३	४, १२, ३;	×
२०३, १, १२-१५	अप्यूहे...४;	×
„ „ २०	अपिवचकम्	अपि...वचकम्
„ ३, ६	°शीर्ण-	शी(र्ण)र्णा-
२०४, १, १५	३;	×
२०५, „ १	२;	४?;
„ „ १३	-प्या	-प्या:
„ ३, १४	अप(इहि)***१०	×
„ „ १९	१;	११;
„ „ „	३;	३१;
„ ०)	(‘साप...यः	×
२०६, १, ११	अपे(प/इ)ञ्	अपे(प/ए)ञ्
„ „ १२	अप...अपेजते	अपो...अपेजते
„ २, १५	अप...उच्छन्तु	×
„ ३, १७	अपौम्भन् काठ ११,	अपौम्भन् काठ ११,
	४;	४;
२०७, १, ६	अपोणुते	अपोणुते
„ „ १७	९, ११९;	×
„ २, ७	२६, ६;	×
„ „ १२	३०, ६;	२०, ६;
„ „ १५	ञ्च्	ञ्च्, ङ्च्
२०८, ३, १२	अ-प्रजनन-...३	×
२०९, „ २५	¶ १अप्रति°	¶ १अप्रति°
„ ३, १	¶ २अ-प्रतिरथरद <sup>१</sup> - ...१०	×
„ „ २६	अ-प्रतिष्ठा-	अ-प्रति(ष्ठ>)ष्ठा-
		[यत.]
२०९, p)	उप... शिवः अतोदातः	उप. ष्यदन्ते इत्यो- (पा ६, २, १६०) १२?;
२१०, १, ६	१२?;	१२?;

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
२१०, २, १५	मैष्ठ, १४, १७;	×
२१२, १, १०	काठ २८, ५?;	×
„ २, ७	अ-प्राणक-	अप्राणक-
„ „ १९-२०	¶ १अ-प्राप्तमद...५	×
२१३, १, ९	-प्रोदित(त>)ता	-प्रोदि(त>)ता-
„ ३, ७	३?;	३?;
२१४, १, १	-रसः पै १३, ४,	-०रसः पै १३, ४,
	११;	११.
„ „ ११	१६,	१६;
„ ३, १३	-ढाः	-ढौ
२१५, १, ६	अ-बन्धुकृत्°	अ-बन्धुकृत्°-°कृत्
„ „ १७	-यसः	-यः, -यसः
„ f)	अप्रामा°...शोधः द्र.	×
२१६, १, १९	१अ-भय-	१अभय, या-
„ ३, १५	१०, १५, २;	१०, १५, २, २;
२१७ k)	G.W.	G.W. प्रश्.
„ ०)	लक्षण	लक्षण
२१८, b)	अभि	अभि
२१९, f)	१, ५;	१, ६;
२२१, १, २	३१, ४?;	×
„ d)	लक्षणे... १	×
„ j)	अभि...अर्पत	अअर्पत
२२२, २, १	१५?;	×
२२५ q)	अभि...अर्पसि	अ...अर्पसि
२२६ m)	...G.W. प्रश्.	G.W. अशिधयुः
	अशिधयुः	
२२७ r)	अभि...सञ्जत	अभि...सञ्जत
२२८, ३, २	१४;	१४?;
„ ७)	अभिप्रयन्तु	अभिप्रयन्तु
२२९, ३, १	१८;	×
„ „ „	४५?;	४५?;
„ „ ६	४?;	४?;
„ ९)	‘श्रेयः’	‘भद्रात्’
२३१, १, ४	१, १?; ४;	×
„ २, २-३	९, ३;	×
„ ३, १	४, २?;	×

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत्	>	एवम्
३३१, m)	१०, ८१, १;		१०, ८२, ३;
३३२, i)	प्रच्यवते		प्रच्यवते
३३३, २, ५	३;		३ <sup>१</sup> ;
" " ८	५, ६ <sup>१</sup> ;		X
" " १०	१६ <sup>१</sup> ;		१६ <sup>१</sup> ;
" " ३, ५	१;		१ <sup>१</sup> ;
" " १०	१०;		१० <sup>३</sup> ;
" j)	उत्तरेण... चोयम्		X
" q)	यदपि... स्वादिति		X
" u)	२, ३, ११, ६		२, ३, १४, ६
३३४, १, ३	५ <sup>२</sup> ;		X
" " "	७ <sup>१</sup> ;		७ <sup>२</sup> ;
" " ६	७ <sup>१</sup> ;		७;
" " ८	११;		X
" " १५	१८ <sup>१</sup> ;		X
" २, १५	७७६ <sup>१</sup> ; ७७७ <sup>१</sup> ; ७७८ <sup>१</sup> ;		७७६ <sup>१</sup> ; ७७७ <sup>१</sup> ; ७७८ <sup>१</sup> ;
" " २०	१२१०;		X
" ३, ५-६	५४, ६;		५४, १;
" " ७	११;		११ <sup>१</sup> ;
" " १९	१;		X
" " २०	७;		X
" h)	लक्षणे... प्रसू.		X
" n)	२, ६		२९, ६
३३५, १, ५	१४, ६ <sup>०</sup> ; २१, ४;		X
" ३, ४	६ <sup>१</sup> ;		६ <sup>१</sup> ;
" " ५	१, ३७ <sup>१</sup> ;		X
" h)	... लक्षणे... न्वितः		X
" w)	... अभिज्ञाः (प्र१) (सपु१) < अभि ... इत्यन्त्ये		√ ह्यञ्
३३६, १, ५	४, १५;		X
" २, १०	४१, १;		X
" " ११	५१, ३ <sup>१</sup> ;		X
" g)	लक्षणे... ।		X
३३७, १, ९	१३२, ९;		X
" २, १३	१ <sup>१</sup> ;		१;
" ३, ३	अभि <sup>१</sup>		अभि

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत्	>	एवम्
३३८, १, १३	-नौ मै २, ८, १२;		-नाः मै २, ८, १२ <sup>१</sup> ;
" " १९	२१;		२१ <sup>१</sup> ;
" ३, १०	अभिक्रम्य... ७		X
३३९, १, १६	अभि... अखयन्		अभि... अखयन्
" २, ६	६, ८		X
" " ७	अभिगच्छति		अभिगच्छति
" " ८	काठ २३, २;		काठ २३, २;
" " ८	अभिगच्छति		अभिगच्छति
" " ८	क ३५, ८;		क ३५, ८;
३४०, १, ८	-गूर्यं		-गूर्यं > र्या
" " ९	√ १गृ		√ २गृ
" " २८	अभिगुणन्तु वै		अभि... गृणन्तु वै
" " २८	१५, २, ४;		१५, २, ४;
" " ३२	१० <sup>३</sup> ;		१०;
" " ३४	अभिगृणीहि		अभि... गृणीहि
" " ३४	वै १५, २, १;		वै १५, २, १;
" २, २	अभि... गृणीहि तै		अभि... गृणाहि तै
" " ४	४, ४, १२, ५;		४, ४, १२, ५;
" " ४	मा २७, १८;		X
" " ८)	का २९, २, ८;		X
" " ८)	१०, १५, ७;		१०, १५, ६;
३४१, १, २७	२६;		२६ <sup>१</sup> ;
" " ३१	अभि... चक्षते		अभिचक्षते
" ३, ५	अभि-चर-		अभिचरसः (:)
३४२, १, १८	१२, १३,		X
" " १९-२०	अभिजायते तै २,		
" " १९-२०	१, १, ६, काठ १२, १३;		X
" २, १४	अभि		अभि
" " १९-२०	अभ्यजयस्त काठ		
" " २६	८, १३;		X
" " २६	३७, ११;		X
" " २७	५ <sup>१</sup> ;		५ <sup>१</sup> ;
" ३, १५	[°जित्-... था°]		X
" " २३-२४	-स्या तै २, ६, १, ४;		-स्यै तै २, ६, १, ४;
३४३, १, ६	२, १५S;		२, १५S;
" " १३	अभि... जुजो°		अभि... जुजो°
" " १५	अभि-जू <sup>१</sup> - १तुवा		अभिजू- ७

पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्	पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
३४३, १, १५	३;	३ः	३५०, २, १७	अभि-प्रो(प्र-उ)इय-	अभि-प्रो(प्र-उ)इय-
" २, २०	तृन्दन्ति	तृन्दन्ति	३५१, १, २०	अभि...बभूव	अभि...बभूव
" ३, १९-२०	अभि/वृ...३	X	" २४	अभि...३	अभि...
" e)	(वैतु. सा. प्रति- भायात्)	X	" २, १२	शौ ५, ११, ७; पै ८, १, ७;	X
" f)	१३६,	१३५,	" १६	अभि...भूव शौ २०, ६७, २;	अभि...भूव शौ २०, ६७, २;
" h)	३, ४, ११;	३, ४, ११७;	" १७	श १, ६६, ५;	X
३४४, ३, १७	४;	४ः	" २४	७३, ३;	७६, ३;
३४५, १, २६	अभिदीक्षन्ते	X	३५२, १, २९	अभि-मन्मन्-	अभि-मन्मन्-
" २, ९	२ः	२ः	" ३, १४	अभि-मन्त्रयते मै ४, २, ११;	अभि-मन्त्रयते मै ४, २, ११;
" ३, २३	-ण्हाय मै ४, ३, ४	X	३५३, २, १९	३ः	३ः
३४६, १, १	अभिघातम्	अभि...घातम्	" b)	प्रास.	गस.
" ५	अभि...१	X	३५४, २, १९	अभि-न्हातवर्ण-	अभि-न्हातवर्ण-
" २ १०	२१;	२१ः	" २३	३ः	३;
" २४	९, २८, ४; ३७, ६	१९, २८, ४; ३७, ६	" २८-३०	अभि/यक्ष...१	X
" c)	तैत्रा...१	X	" e)	प्रास...यद. १	X
३४७, १, १९	४६;	४६ः	३५५, १, ७	अभ्ययुष्यत	अभ्ययुष्यत्
" ३, १०-११	अभि/निद्...४.	X	" ३०	क	का
" ३, १	अभि...	अभि...	" २, २०	अभिरक्षन्तु	अभिरक्षन्तु
" ८	पण्य-	पण्य-	३५६, १, १८	८, १ <sup>३</sup> ;	८, १;
" २१-२२	२०, ७; क ३१, ९;	X	" २, १-२	अभिवपते...९;	X
" h)	प्रास...१	X	" २७	९ <sup>४</sup> ;	९ <sup>५</sup> ;
३४८, १, १	अभिलुदति पै १, ७१, २;	X	" f)	अभि...पामे. १	X
" ३०-३१	अभि-पर्या (रि-आ) √कृ, अभि...२.	X	" h)	रवपय	रवपय
" ३, ३	३, ३, ४;	X	" p)	अस...१	गस.
" ३, २३	पीप्याना-	पीप्या(न>)ना			प्रवृद्धादिन्वासरः
" २८	११०;	११;	३५८, १, १९	अभि...वर्तते श १, १८३, २;	X
" ३०	२;	३ <sup>२</sup> ;	" २, १	अभि...अवीवृत्तम् अभि(अवीवृत्तम्), अभि(अवीवृत्तम्)	अभि...अवीवृत्तम्, अभि(अवीवृत्तम्), अभि(अवीवृत्तम्)
" ३१	५, ४, ९, ४;	X	" २, १५-१८	अमी(<मि) वर्त-...१	X
" e)	अभिप्रयं०	अभिप्रयं०	" १९	अभि...वर्षते श ३, ४४, ३;	X
" i)	भूयांसो...द्र. १	X			
३४९, १, २	अभि...तुनातु पै २, २२, १;	X			
" १६	-तम्	-तम्			
" j)	तु. ENG.	तु. ENG.			



पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत्	>	एवम्	पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत्	>	एवम्
३५८, २, २४	अभि...वृधस्व ऋ	X		३६५, १, १०	अभि...तिष्ठेम		अभि...तिष्ठेम
	५,४४,५;			३६६, १, ६-७	अभि-सं/तृ...	X	X
,, ३, ७	अभि <sup>१</sup>		अभि	३६७ ,, ४	-ना मै		ना: मै
,, ,, २५-२६	अभि...२	X		,, g)	गत... <sup>१</sup>		भाप. । गस ...
,, d)	अभि:...' ।	X		,, h)	सा. PW...'.		तु. सा. [ऋ]; वैतु.
,, g)	अभि...पामे. ।		सपा. शौ १, २९, ३				सा [कौ.] PW...'.
			अभि...अवीवृधत्,	३६८, १, १६	अभि...अवीवृधत् काठ		अभि...अवीवृधत् काठ
			अभि(अवीवृधत्),	३५, १९; क ४८, १७; ३५, १९; क ४८, १७;			
			अभि(अवीवृधत्)	,, ३, ४	अभि...पुति ऋ १०, अभि...पुति ऋ		६३, १६; १०, ६३, १६;
			इति पामे.				
३५२, १, २-४	अभि/वेन्...६.	X		,, ,, ५	८, ९, २१;		X
,, २, २-३	अभि...सं...३;	X		३६९, १, १०	अभि...०...		अभि...०...
,, ,, ५	२ <sup>१</sup> ;		२ <sup>१</sup> ;	,, ,, ११	सि २, ६ <sup>१</sup> , २९;		X
,, ,, ६	२ <sup>१</sup> ;		२;	,, ३, २०	शौ		शौ
,, ३, १४	-स्त्या: पै १६, ५०,		-स्त्या पै १६, ५०,	,, ,, २१	७ <sup>१</sup> ;		७ <sup>१</sup> ;
	१०;		१०,	,, ,, २२	४ <sup>१</sup> ;		४ <sup>१</sup> ;
३६०, १, ६	सा ३३, १५;	X		३७१, २, ४	५ <sup>१</sup> ;		५ <sup>१</sup> ;
,, h)	गत... ।	X		,, ,, १०	५ <sup>१</sup> ;		५ <sup>१</sup> ;
३६१, १, ११	अभ्यंशियुः <sup>०</sup> ऋ			,, ३, ७	१३;		१३ <sup>१</sup> ;
	९, ८६, १७;	X		,, ,, ११	अ-भूत्वा		अ-भूत्वा
,, ,, १३	११, ९;		११, २; ८६, १७;	,, ,, १४	-घनः		-घनः
,, २, ७	अभिसचन्ते		अभि...सचन्ते	३७२, १, २३	मै ३, १, २;		X
,, ,, १६	३;		३ <sup>१</sup> ;	,, ,, २५	१२ <sup>१</sup> ;		१२ <sup>१</sup> ;
,, ,, "	अभिसचध्वम्		अभि...सचध्वम्	,, ,, २७	लघय <sup>०</sup> ...		अभ्य <sup>०</sup> ...
,, ३, २३	-पाद्		-०पाद्	,, ,, २८	४,		४ <sup>१</sup> ;
,, c)	PW...' ।	X		,, २, ९	अभ्युतिरिच्यन्ते		
३६२, १, २३; २४	अभिपिग्रति काठ		अभिपिग्रति काठ	,, ३, २६	अभ्यर्षमि		अभ्यर्षमि
	२५, ७; क ३९, ५;		२५, ७; क ३९, ५;	३७३, ,, १६	अभ्यानने पै ३, २, ५ <sup>१</sup> ; X		
,, २, १६	अभिपिग्रतु काठ		अभिपिग्रतु काठ	,, ,, २१	१६६, १४;		X
	४०, ९;		४०, ९;	,, ,, २३-२४	१, ३, १४, ६ <sup>१</sup> ;		२, ३, १४, ६ <sup>१</sup> ;
,, ,, २६	अभि... अभिघन्		अभि...अभिघन्	३७४, १, १२	६;		६ <sup>१</sup> ;
,, ३, ५	अभि...अभिघन्		अभि...अभिघन्	,, ,, २६	९९;		९९;
,, ,, २७	१४;		X	,, २, ७	८ <sup>१</sup> ;		८ <sup>१</sup> ;
३६२, d)	गत...उर्गं. ।		गत. लिटः ऋसुः प्र. ।	,, ३, ८	६, ३;		६, २;
३६३, २, ९	३०, ७;		X	,, ,, २३	अभि...साधिन गि		
३६४, १, ११	भापः तै १, १, ८, १; भापः तै १, १, ८, १;				५, ७, २, ८.		X
३६४, १, ११	२;		२ <sup>१</sup> ;				

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ	पृत्व	>	पृत्व
३७४, f)	स्वाप्र. अन्व. द्र.		इच्छन्ती इत्यनेन युक्तः द्र. ।
३७५, १, ११	प्यच्छत्		यच्छत्
" "	२०-२२ अम्प्या...७		X
" २, १५	२ <sup>३</sup> ;५;		२ <sup>३</sup> ;२,५;
" ३, १२	अभ्यावर्त्तस्व		अभ्यावर्त्तस्व
" "	अभि...भा°		अभि...भा°
" f)	तिष्ठन्...मुपेक्षः		X
३७६, १, १४	६, २.		६, १.
" ३, ६	अभ्युद्वरन्ति		अभ्युद्वरन्ति
" "	अभ्युद्वरेयुः		अभ्युद्वरेयुः
" g)	सः		सन्
३७७, २, १८	२४, ६;		X
" "	३७, ७;		X
" ३, १-१०	शौ १, १७, १;		X
" l)	(पा ४, १, ५;		(पा ४, १, ५;
३८०, १, २०	वै १, १०३, ४९;		X
" ३, १९	खि ५, १३, १;		X
३८१, १, १२-१३	१४, ६;		X
" ३, २	५, ३०, ६		५, ३३, ६;
" "	१६ २४, २; १७;		२४, २; २७, १७;
३८२, २, १५	-त्याः शौ ६, ४१, ३;		-त्याः शौ ६, ४१, ३;
" "	१७ -त्याः वै १३, ४, १२;		-त्याः वै १३, ४, १२;
" ३, २०	अमानुषी-		अमानुषी-
" "	अमित-		अमित, ता-
३८३, १, २१	ऽवै १०, ४, १२;		X
" "	२८ -त्राः खि ३, २१, २;		-त्राः खि ३, २१, २;
" ३, २०	खि ५, २, ३;		X
" ३, २	५;		५ <sup>१</sup> ;
" "	७ ८ <sup>१</sup> ;		८ <sup>१</sup> ; १ <sup>१</sup> ;
" "	१० ५ <sup>१</sup> ;		५ <sup>१</sup> ;
" "	११ ८ <sup>१</sup> ;		८ <sup>१</sup> ; १ <sup>१</sup> ;
३८४, २, ११	८९, २.		८९, २ <sup>१</sup> .
३८५, १, २	अ-नीवत्-		X
" २, १	११ <sup>१</sup> ;		११;
" ३, ११	अ-मुक्क- -क्कः		अ-मु(क्तः)क्क- -क्कः

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ	पृत्व	>	पृत्व
३८५, a)	व्यु... ।		X
" e)	अमीवा... ।		X
" l)	हस्... द्र. ।		X
३८६, १, ३१	१०; १५;		१० <sup>१</sup> ; १५ <sup>१</sup> ;
" २, ३	३ <sup>१</sup> ;		३ <sup>१</sup> ;
" "	३३ ३;		३ <sup>१</sup> ;
" "	३४ ३१;		३१ <sup>१</sup> ;
३८७, १, १४	२४,		२६,
" २, २४	१५, ११;		१५, ११ <sup>१</sup> ;
" "	१३, २;		१३, २ <sup>१</sup> ;
" ३, ३३	-ताः काठ १३, १४;		-ताः काठ १३, १४ <sup>१</sup> ;
३८८, २, १७	२७ <sup>१</sup> ;		२७ <sup>१</sup> ;
" ३, २४	९;		९ <sup>१</sup> ;
" "	२१;		२१ <sup>१</sup> ;
३८९ l)	व्याचक्षिरे		व्याचक्षिरे
३९१, १, १२-१४	-स्य मै ४, ५, ७;		
	काठ ३, १०; क २, १७;		X
" "	१ <sup>१</sup> ;		१ <sup>१</sup> ;
३९२, ३, ३	१९, ५०, ६; १४,		X
	४, १६;		X
३९३, १, १२	१ <sup>१</sup> मे २, ५, ९;		X
" b)	इदम्... द.		X
३९४, २, १९	८;		शः मै १, ९, ८
" "	२५ -शाः मै १, ९, ८		शः मै १, ९, ८
३९५, १, ६	१ <sup>१</sup> ;		१ <sup>१</sup> ;
" "	८, ५;		८, ५;
" ३, ९	काठ २५, १ <sup>१</sup> म		X
" १८-१९	अ-यामिर्... ११.		X
" "	अया-तया- इदम्... द.		X
" l)	अयात... द. ।		X
" m)	अयात... द. ।		X
३९६, a)	४, २२;		४, २२ <sup>१</sup> ;
३९७, २, ६	अयोषू... द.		X
" "	१२ <sup>१</sup> ;		१२ <sup>१</sup> ;
" l)	अस... यद.		X
३९९, ३, ११	-स्य मै		-स्य मै

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्त	>	पुस्त	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्त	>	पुस्त
४००, १, ४	३†;		३;	४१६ १ २२	१९;		१९S;
„ ३, १५	१०†;		X	„ „ „	४६४;		४६४S;
४०१, १, २	आरण्य <sup>३</sup> -		आरण्य, प्या <sup>३</sup> -	„ „ २३	४८, ५;		४८, ५S;
„ २, १४	२१;		२१†;	„ „ „	१५, १;		१५, १S;
„ „ १७	१;		१†;	„ २, १४	७६, ५;		X
„ ३, १८	११†;		११†;	„ „ १८	विचर्च>चां जं १,		विचर्च>चां जं १,
„ „ १९	आरण्ये...वच्		X	„ „ „	९, ८;		९, ८;
४०३ c)	वस्तुनः		वस्तुनः	„ „ २३	५, ५४, १;		X
४०४, २, ४	३३;		३६;	„ „ २८	जं		जं
„ ३, १	१-३;		१†; २; ३;	„ d)	अभि...द. 1		X
„ „ २	१०†;		१०†;	४१७, १, २	-कः पं ५, ७, ४;		-कः पं ५,
४०५, २, १	३०;		३०†;	„ २, ६	५५८†;		५५८†;
४०६, „ ४	४;		४†;	„ „ ८	४†;		४†;
४०७ l)	अर्धे ... 1		X	४१८, „ १६	२;		२†;
४१०, १, १९	पं ५, ३४, ६;		X	४१९, ३, २३	आर्जित्...३ण्;		X
„ २, १७	२३;		२४;	४२०, १, ३	६०,		६९,
४११, १, १६	७;		७†;	„ ३, १८	२३;		२३†;
„ „ १९	-ष्टे पं ८, ७, ३;		X	४२१, „ १२	अणंभो- -०णंति		X
„ ३, ११	-प्यन् मे १, २, ९†;		-प्यन्तः, -प्यन् मे १, २, ९;	„ g)	तिष्ठ, ७, १, ६;		X
„ „ २३-२४ पं १, ९४, ३†;			-णः पं १, ९४, ३†;	४२२, ३, १३	१;		X
„ „ ३१	६०†;		६०†;	४२३, १, १०	४१;		४१†;
४१२, १, २	११†;		११†;	„ „ १८	क ८, १ण्;		X
„ „ ११	८;		८†;	„ „ २७	५†;		५†;
„ ३, १८	ल्लाम, मा-		ल्लाम-	„ „ २८	काठ १४, ८,		X
४१३, १, ५	काठ २२, ६; ४३६, १; X		X	„ „ २९	१†;		१†;
„ f)	रत्न-		रत्न-	„ २, २४	अर्ध-देव <sup>१</sup> -		अर्ध-देव <sup>१</sup> -
४१४, १, ७-८	१S;		१†;	४२४, १, ९	२, ३;		८, १;
„ १, ११	४, ५९, ६;		X	„ „ २४	१, २;		१;
४१५, १, १	च-पितृ <sup>३</sup> ;		च-पितृ <sup>३</sup> ;	„ २, १४	पं ३०, ९, १S;		X
„ ३, ११	१६६, ७,		X	„ „ २२	९, १†;		९, १;
४१६, १, ७	५०, १५†;		X	„ „ „	मे ४, १, ४;		X
„ „ १८	२५;		२५S.	„ ३, १४	दी ८, ४, १;		X
„ „ १९	३;		३S;	४२५, १, ५	१अर्धित-		१अर्धित, मा-
„ „ „	६, १;		६, १S;	„ „ २	पं ४, १, १;		X
„ „ २०	५;		५S;	„ „ „	पं ९, १०, ५;		X
„ „ २१	२, ६, ११,		२, ६, १, ११S;				

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुनत्	>	पुनम्
ध२५, २, ४	पै २, ९१, ४;		X
ध२६, ३, २	-मात् पै ५, ३४, ४ <sup>१</sup> ;		X
" f)	मुपा. ....		X
" h)	तस.		सस.
ध२७, १, २	१२२, १४ <sup>०</sup> ;		X
" " ३	१५;		X
" " "	[२; ४०, ५];		[२(४०, ५)];
" " १०	मा २६, ३;		X
" " ११	का २८, २, १;		X
" " १२	८, २२, २;		X
" " १३-१४	१४, ४; काठ ४, १६;		X
" ३, १	४०, ११;		X
" " १४	७, ६, ५		X
" ३, १४	-य		-यै
" ०)	सु. .... इति ।		X
ध२८, १, १२	१७९;		१७९ <sup>१</sup> ;
" " २३	१२ <sup>३</sup> ; †;		१२ <sup>३</sup> †;
" " २५	७;		७†;
" २, २४	३२, २, १७ <sup>१</sup> ;		३३, २, १७;
" " २८	९, १; ४ <sup>१</sup> ;		X
" " ३२	९, ८;		X
" ३, २	८, ११;		X
ध२९, १, ३	५;		X
ध३०, ३, ९	अर्वा(र्व-श्र)		अर्वा(र्व-श्र)
ध३३, १, ११	६ <sup>१</sup> ;		६ <sup>१</sup> †;
" " १३	१८;		१८†;
" २, १५	२९;		१७; १९;
" " १८	७;		X
" " २०	६;		६†;
" " "	१०;		१०†;
" ३, ३२	मै ३, ९, ४;		X
ध३२, १, ९	अर्वाचीनु-		अर्वाचीनु, वा-
" " १७	९, २२, ४९; १६,		X
" " "	१३०, १९;		X
" ३, ८-९	वा ४०, १, ४;		X
" h)	वायादिस्वरः ...		उप. प्रहतिस्वरः
	११४)		

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुनत्	>	पुनम्
ध३३, १, २	१९;		१९†;
" " २२	२;		२†;
" " २३	४४, १;		X
" २, १०	जै ४, २३, ३;		X
" ३, ६	५, ४०, ६९;		X
" " २७	२०;		२९;
ध३५, १, ९	! अलपिं		†! अलपिं
ध३६, " २	-वा शौ		-वाः शौ
ध३७, " २१-२०	५; ६;		५ <sup>१</sup> , ६ <sup>१</sup> ;
" २, ९	अवाथ ऋ		अवाथ
" " २०	२ <sup>१</sup> ; ३ <sup>१</sup> ;		१ <sup>१</sup> ; २ <sup>१</sup> ;
" " २२	६, ४, ३†;		X
" ३, १२	५२, ४ <sup>१</sup> ;		६, ५२, ४ <sup>१</sup> ;
" " १८-१९	३६, ७,		X
" " २३	५८;		५८†;
" " २८	९;		९†;
ध३८, १, १४	४७;		४७†;
" " २०	(१, ७१, १०) ७,		X
" " "	१८, २];		X
" ३, ६	११;		११†;
" " १४	७;		७†;
" " २०	ऋ ८, ५४, १, लि		X
" " "	३, ६, १;		X
ध३९, १, १	मा २०,		मावत . २०,
" " ७	३, ९;		८, २, ९;
" " १४	५७, ३;		X
" २, १४	वै १३, ५, १६;		X
" " १९	११;		११†;
" " २०	६;		६†;
" ३, ५-६	मा २३, २९;		X
" " ८	शौ २०, १३६, ४;		X
ध४०, २, १५	३५, ३;		३५, १;
" ३, १९	७, ८, १ <sup>१</sup> ;		X
" h)	W....)		X
ध४१, २, २२	२२, ३;		X
" ३, २४	१९९;		१९;
" " २९	२;		२†;

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
४६४, p)	मालि°	मलि°	४७९, i)	कु...।	X
	२५, १;	२५, ४;	४८०, १, २	२;	X
४६५, h)	अपिशोयते	अपिशोयते	"	२, २०	४
४६६, १, १८	२अ-वसा°	१अ-वसा°	४८१, १	१४	२९१,
"	२, ८	अव...सज्जत्	"	"	१५
"	२१	१५, १ <sup>१</sup> ;	"	"	१६
"	३, १	अव...४;	"	"	१७८;
"	f)	°वसजे	"	"	जे ३, १८, ५,
"	g)	इव... द्र.।	"	"	शौ २०, १२, २०:
४६७, १, १५	९;	९ <sup>१</sup> ;	"	"	३-५ सि ३, २२, ३, ...
"	२, २३	१अव-सान-	"	"	१०, १३;
		-जन्म	"	"	१ <sup>१</sup> ;
"	"	१;	"	"	५ <sup>१</sup> ;
"	३, १	२;	"	"	१० <sup>१</sup> ;
"	"	५५;	"	d)	'भास...
४६८, १, २	२४;	२, ४;			दोर्लभ्यात् ।
"	२, ११	-स्वा पै २, ५६, ४;	४८३, १, १	१;	१ <sup>१</sup> ;
"	३, १५	अव-रवृत्-	"	"	७ <sup>१</sup> ;
"	g)	स्त्री... १३९)।	"	"	१म(व>)जा
४७१, १, २५	२;	२ <sup>१</sup> ;	४८४, "	२१	४ <sup>१</sup> ;
"	२, १८	७, ७४, ९;	"	"	७, १०९;
४७२, "	२१	काठ ३१, १४;	"	"	२९;
४७३, १, २४	अ-विनृण-	अ-विनृण, षण-	४८५, १, १	९;	९ <sup>१</sup> ;
"	२, १५	-द्या सि ४, २, ७;	"	"	-द्या मे १, ११,
"	३, २३	-द्या:	"	"	९ <sup>१</sup> ;
४७४, १, २	ए(त>)वा-	एत, वा-	"	"	९ <sup>१</sup> ;
"	२, १०	१८;	"	"	१९
४७५, १, ९	मि-विष्कन्द-...३.	X	"	"	-द्या पै ८, ८, १०;
"	b)	उप...चिनयः।	४८६, १, २२	२९;	२९ <sup>१</sup> ;
४७६, १, २८	अ-वृत्...४.	X	"	"	३;
"	"	३९	४८७, २, १०-११	अथ दक्षिणा-...९.	X
"	२, १४	अवृत्-...४.	"	"	१३-
"	३, १२	१२, १;	"	"	-पर(इ>)म-
४७८, २, ४	५, १, ४.	१, ५, ४.	"	j)	अथ...४.।
"	३, १४	अ-वृत्...३.	४८८, १, १	-व(इ>)म-	-वृत्-
४७९, १, २	-वृत्	X	"	"	३, ३-...३.
"	३, १-७	आट...३ <sup>१</sup> ;	४८९, १, ११	मिषावा-...	मिषा

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ पृत्व	>	एवम्
४८९, ३, १८-२२ ऋ		२५, ४ X
" " २३		पै ११, ६, १०; X
४९०, २, ६-७		१, ८, २२, ४ <sup>१</sup> ; X
" ४)		एतत्... । X
४९१, १, २८		-ध्विना खि १, २, ५; -०ध्विना खि १, २, ५; X
" " ३५		९०; ९० <sup>१</sup> ; X
" २ ७		११; ११ <sup>१</sup> ; X
" " १५		४ <sup>०</sup> ; ४ <sup>१</sup> ; X
" " २२		८ <sup>१</sup> ; ८ <sup>१</sup> ; X
" " "		-ध्विना काठ ४०, १०; -०ध्विना काठ ४०, १०; X
" " ३४		३५; X
" ३, ८		-ध्विना पै १२, ६, १४; १३, २, ४; -०ध्विना पै १२, ६, १४; १३, २, ४; X
४९२, १, ३६		३-५; ३-५ <sup>१</sup> ; X
" " "		३; ३ <sup>१</sup> ; X
" " ३७		६; ६ <sup>१</sup> ; X
" " ३९		७६; ७६ <sup>१</sup> ; X
" २, ५		१०; १० <sup>१</sup> ; X
" " १२		१९; १९ <sup>१</sup> ; X
" " "		२०, ५५ <sup>१</sup> ; ७६; X
" " २९		१; १ <sup>१</sup> ; X
४९३, १, ३२		२; २७, १५; २ <sup>१</sup> ; २७, १५ <sup>१</sup> ; X
" " ३४		५; ५ <sup>१</sup> ; X
" " ३५		१६; १६ <sup>१</sup> ; X
" " ३८		-०धि <sup>०</sup> खि १, २, ६; -०धि <sup>०</sup> खि १, २, ६; X
" २, ८		१८; १८ <sup>१</sup> ; X
" " ३७		५; ५ <sup>१</sup> ; X
" ३, ९		-ण्विनी: तै ५, ३, १, १; X
४९४, " ३		सभाभि मा २, ११; X
" १)		कृत्पूर्वः कृत्पूर्वः; X
४९५, १, १७		१७; १७ <sup>१</sup> ; X
" २, २४-२५		इअभान्- जा: की १, ५५५; जै १, ५७, २. X
" ४)		मु... इति । X
" ०)		मानवि... पागे. । X

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ पृत्व	>	एवम्
४९६, ३, १७		२७; २७ <sup>१</sup> ; X
" " २३		अ-शिक्षिषु-... X
" ८)		भाशस्ति:... उपेक्ष: । X
४९७, १, २		-ष्टम्... ३ <sup>१</sup> ; X
५०१, " १६		*अपाठ <sup>०</sup> - X
" " २२		३९. १०; X
" २, ३		-ष्ट <sup>०</sup> > षा <sup>०</sup> X
" ३, ९		१९ <sup>१</sup> ; १९ <sup>१</sup> ; X
" " २०		-ण्विनी-ष्टौ मै ३, ४, ४; -ण्विनी-ष्टौ मै ३, ४, ४; X
५०२ १)		उस... स्वरः उस. थादिस्वरो वा कस. समासस्वरो वा X
५०३, ३, २२		-दी: X
५०४, २, ८		-अयः मै ३, ९, ३; क ४१, २; X
" ८)		वत्... यद् । विप. (यूप-). द्विस. पूष. स्वरः (पा ६, २, २९) । X
५०५, २, ८		१४१; १४२; X
" " २४		१२; १२ <sup>१</sup> ; X
" " २५		१०; १० <sup>१</sup> ; X
" " "		१६; १६ <sup>१</sup> ; X
" ३, २९		अस्ति ण्वि मै १, ३, ३८ <sup>१</sup> ; ४, ३९: ५, ६; X
" " ३१		५ <sup>१</sup> ; ५. X
५०६, १, २		अन्वि मै ४, ११, २ <sup>१</sup> ; X
" " ४		१८; १८ <sup>१</sup> ; X
" " ५		१२; १२ <sup>१</sup> ; X
" " "		१८; १८ <sup>१</sup> ; X
" " ९		३८, ७; ४०, ७; ३८, ७ <sup>१</sup> ; ४०, ७ <sup>१</sup> ; X
" " "		४ <sup>१</sup> ; ४ <sup>१</sup> ; X
" २, १५		काठ िकाठ X
" " १९		१; १ <sup>१</sup> ; X
" " २८		१२; १२ <sup>१</sup> ; X
" " २९		१४; १४ <sup>१</sup> ; X
" " २६		सन्ति वि ३, ६, ७; X
" ३, ३४		१४; १४ <sup>१</sup> ; X

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ पत्रम्	>	एवम्
५०६, ३, ३४	१३;	१३ः;
५०७, १, १३	४८, १;	४८, १ः;
" २, २४	१८, १;	१८, १-७;
" ३, ७	४,	७ <sup>५</sup> ,
" १७	९ <sup>३</sup> ;	९ <sup>२</sup> ;
" १९	३०;	३० <sup>१</sup> ;
" २०	३५ <sup>१</sup> ;	३५ <sup>१</sup> ः;
" २२	७, १;	×
" २५	३४ <sup>१</sup> ;	३४;
" २६	३८ <sup>१</sup> ;	३८ <sup>१</sup> ः;
" २९	४० <sup>१</sup> ;	४०;
५०८, १, ४	९२;	९२ः;
" ५	१० <sup>१</sup> ;	१०१ः;
" १३	५;	×
" १४	२३;	२३ <sup>१</sup> ;
" १९	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
" २६	४ <sup>१</sup> ;	४ <sup>१</sup> ;
" २८	७ <sup>१</sup> ;	७ <sup>१</sup> ;
" ३४	२ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;
" ३६	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ः;
" ३, ३	१ <sup>१</sup> ;	१;
" ७-८	१३, १ <sup>१</sup> -१६, १ <sup>१</sup> ;	१३, १-१६, १;
" ९	१ <sup>१</sup> ;	१;
" २३	३;	३ <sup>१</sup> ;
" २४	५ <sup>१</sup> -७ <sup>१</sup> ;	६ <sup>१</sup> ; ७ <sup>१</sup> ;
" २८	५-७;	५; ७;
" ३०	१ <sup>१</sup> ;	१;
" ३३	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ः;
" ३, १	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" ७	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" १०	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" १५	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" १८	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ः;
" २०	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ः;
" २५	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
५०९, ३, ६	४ <sup>१</sup> ;	४ <sup>१</sup> ;
" १२	४ <sup>१</sup> ;	४ <sup>१</sup> ;

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ पत्रम्	>	एवम्
५०९, २, १४	२ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;
" १६	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
" २६	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" ३३	१३ <sup>१</sup> ;	१३ <sup>१</sup> ;
" ३५	५ <sup>१</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
" ३८	७ <sup>१</sup> ;	७ <sup>१</sup> ;
" ४०	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" ३, ४	६ <sup>१</sup> ;	६ <sup>१</sup> ;
" ६	४;	४ <sup>१</sup> ;
" ८	१४ <sup>१</sup> ; १५;	१४ <sup>१</sup> ; १५ <sup>१</sup> ;
" १ <sup>१</sup>	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" ९	४, १ <sup>१</sup> ;	४, १ <sup>१</sup> ;
" १०	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
" ११	१० <sup>१</sup> ;	१० <sup>१</sup> ;
" १२	९ <sup>१</sup> ;	९ <sup>१</sup> ;
" १३	२ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;
" १६	१३;	१३ <sup>१</sup> ;
" १८	१६;	१६ <sup>१</sup> ;
" २;	२ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;
" १९	३ <sup>१</sup> ; ४;	३ <sup>१</sup> ; ४ <sup>१</sup> ;
" २०	१३;	१३ <sup>१</sup> ;
" २१	१५ <sup>१</sup> ;	१५ <sup>१</sup> ;
" २० <sup>१</sup>	२० <sup>१</sup> ;	२० <sup>१</sup> ;
" २४	२१;	२१ <sup>१</sup> ;
" ५;	५ <sup>१</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
" २६	१५;	१५ <sup>१</sup> ;
" २८	५ <sup>१</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
" ३७	६;	६ <sup>१</sup> ;
" १ <sup>१</sup>	९; १० <sup>१</sup> ;	९ <sup>१</sup> ; १० <sup>१</sup> ;
" ४०	७ <sup>१</sup> ;	७ <sup>१</sup> ;
५१०, १, ३	६ <sup>१</sup> ;	६ <sup>१</sup> ;
" १४;	१४ <sup>१</sup> ;	१४ <sup>१</sup> ;
" ५	१ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" १, १४	अवि ३ ३, ५५, ११;	×
" १, १०	१९ <sup>१</sup> ;	१९ <sup>१</sup> ;
" १५	१० <sup>१</sup> ;	१० <sup>१</sup> ;

पृष्ठे स्वम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
५१०, ३, २१	१;	१†;
" " २१	४;	४†;
" " "	१†;	१†;†;
५११, १, ८	६;	६†;
" " १५	४, ९;	५, ९‡;
" " २, ७-८	मे २, ७, ३;	×
" " ८	स्यः मे २, १, ६;	×
" " १६	११, ३०;	×
" " २५	३;	३‡;
" " ३, १८	स्थु काठ ३५, ५;	×
५१२ १, २४	१३;	१३‡;
" " २, ५	९, २५, १३;	×
" " ३, ४	५;	×
" " १२	५;	×
" " २०	तं	१†
५१३, २, २१	५७, २;	×
" " २६	खि २, १०, ६;	×
" " ३, १७-१८	२०, १५, २†;	×
५१४, १, ९	३०,	३१,
" " २, ८	भस्यः १६, २८, ८;	×
५१५, १, २४	८;	८†;
" " ३७	८;	८†;
" " ३, ४	१०;	१०‡ <sup>१</sup> ;
" " १७	४४, ३†,	×
५१७, " १२	३६, १७;	×
" " १७	१४, ५;	१८, ५‡;
" " १९	१†;	१‡;
५१८, " २७	५;	५‡;
५१९, १, ७	१-६;	१०†S;
" " २०	३†;	३†; ‡;
५२०, २, ३२	१३, २,	१३, २‡;
५२१, १, २१	३;	×
" " ३५	२-४;	२; ४,
५२२, ७)	स्थाः	स्थाः
५२३, ३, १	१७;	×
" " १६	५;	५‡;
" " ३०	५;	५‡;

पृष्ठे स्वम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
५२३, d)	धातवाद्यकालोपः	धातवाद्यकारलोपः
५२४, १, ८	५;	५‡;
" " ३, २४	१८;	१८†;
" " २६	१२;	१२†;
" " २७	२०;	२०†;
" " ३०	१२,	१२‡-
" " ३, ११	५;	५†;
५२५, १, १४	१, ३;	२, ३;
" " २२	खि ३, १७†, ५;	×
५२६, ३, ३	१;	१†;
" " २०	अ-संयाज्य-	अ-संयाज्य-
५२७, १, १३	-ष्टया	-ष्टयै
५२८, " १५	८, ४, ८,	८,
" " १६	३,	५,
५२९, २, २४	३५;	२५‡;
" " "	१०, ३;	१०, ३‡.
" i)	चसुः... ।	×
५३०, २, २	११,	१२,
५३२, १, ८	-तेषु काठ ४०, ४;	×
" " २, ३	१५, ५, १६, ३;	×
" " ४	७-८	८;
५३३, " ८	-सुः का १९, २, २;	-सु का १९, २, २;
" " ३, ७-८	१, १२;	×
५३४, २, २	५९;	५९‡.
" " ३, १७	-०२ ऋ ८, १९, २३;	-२ः ऋ ८, १९, २३;
५३५, १, १९	१२;	१२†;
" " २०	२६, १; ३१, ८†;	×
" " २१	-रः काठ ३२, ६†;	-०२ काठ ३२, ६†;
" " २३	४;	×
" " २४	४७, ८,	×
" " २७	१०;	१०†;
" " ३१	शौ २०, १३५, १०;	×
" " ३, १२	१, १५१, ४;	×
" " २९	३†,	३‡;
५३६, १, १४	१†;	१‡;
" " २७	८†;	८;
" " ३, १४	-रेण पं ४, २०, २;	×



दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
५३६, ३, १९	- है: पै १५, १८, ६;	×
" c)	स्वरेऽविशेषः	उदात्तनिवृत्तिस्वरः
५३७, १, ११	*असुर-वैर-	×
" " १२	-वैरिन्- > -वैरिन्	
" २, १७	२२,	१९,
" ३, ६	-शृयान्	-यान्
" " ७	१०;	१०॥;
" " ८	३;	३॥;
" b)	रात्वर्थे .. ११५)।	विप. (कृष्ण-)। पस. अन्तोऽतः ।
५३८, m)	°निविवृतिपा°	°निविवृतिविपा°
५३९, ३, १०	-रुक् पै	×
" ३, १'	२६, ९;	×
" " १२	°पीथ-	°पीथ-
" a)	निपत्ते; निपत्त-	निपत्ते; निपत्त-
५४०, २, ५	३४;	३५;
५४१, ३, १६	काठ १६, १६;	×
" m)	√अस	√अस (क्षेपणे)
५४२, ३, ६	पै ४, ७, ५;	×
५४३, १, ८	१५॥;	१५;
" " ९	६;	६ऽ;
" " "	३॥;	३;
" " १०	१;	१ऽ;
" " "	१९;	१९ऽ;
" २, ५-६	√अस्य... द.	×
५४४, " १५	१०४, ४;	१०४, ४;
" ३, ९	१३;	१३॥;
" " ११	१, १, १०;	१, ७, १०;
५४५, १, ५	१०;	१०॥;
" " ६	१६;	१६॥;
" " "	१७;	१७॥;
" " "	७;	७॥;
" " ७	१५२;	१५२॥;
" " ८	१९;	१९॥;
" " ९	११३;	११३॥;
" " १०	१५; ४०, ८; ११;	१५॥; ४०, ८॥; ११॥;
" " ११	६; ४६, १;	६॥; ४६, १॥;
" २, २	१६;	१६॥;

दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
५४५, २, ७	११);	३);
" " ३८	३६;	३६॥;
" ३, २	१०१;	१०१॥;
" " ४	५८;	५८॥;
" " ८	९;	९॥;
" " ९	२८;	२८॥;
" " १५	९;	९॥;
" " ३५	१;	१॥;
" " ३७	३३;	३३॥;
" a)	अस्माकम्	अस्माकम्
५४६, १, २	१०, १०;	१, १०;
" " ५	१;	१॥;
" " ६	१५३;	१५॥;
" " "	१;	१॥;
" " ७	२;	२॥;
" " "	१०;	१०॥;
" " ८	११;	११॥;
" " "	२५;	२५॥;
" " ९	१७;	१७॥;
" " "	१८;	१८॥;
" " "	१९३;	१९३॥;
" " १०	५;	५॥;
" " ११	१४३;	१४३॥;
" " १२	११;	११॥;
" " १३	३;	३॥;
" " २३	२, १, ५;	२, १, ५ऽ;
" " २५	८-१०;	८॥; ९; १०,
" ३, १५	१०-१२;	१०॥; ११; १२;
" ३, १६	१५; १६३;	१५॥; १६३॥;
" " १८	५;	५॥;
" " "	४;	४॥;
" " २०	७;	७॥;
" " "	११;	११॥;
" " २६	३१, ३;	३१, ३३;
" " २९	३, २; ३०;	३०, २;
" " ३०	४;	४॥;
" " ३७	४४, ३;	×

शुद्धे स्वरभेदे पङ्क्तौ घृतम्	>	एवम्	शुद्धे स्वरभेदे पङ्क्तौ घृतम्	>	एवम्
५५७, २, ३	५;	×	५५७, १, ७	१२; १४; १२;	१२†, १४†; १२†;
" " २५	११;	११†;	" " ८	८; ९; १०; १५;	८†; ९†; १०†; १५†;
" " २८	२९;	२९†;	" " ९	१७†;	१७††;
" " ६९;	६९†;	६९†;	" " १०	१३; ११†;	१३†; ११††;
" " २१	२०;	२०†;	" " ११	४६, १;	×
" " ३३	१;	१†;	" " २४	२†;	२†;
" " ३६	५, ८;	५, ८†;	" " २५	१†;	१†;
" " ३९	१०;	१०†;	" २, ८	६९;	६९†;
" ३, ७	४;	×	" " ११	७;	७†;
" " १०	३६;	३६†;	" " १२	६४, ३०;	×
" " १६	४, ८†;	×	" " १३	१;	१†;
" " ९;	९†;	९†;	" ३, ६	अस्मत्°	‡अस्मत्°
" " १७	१२, १;	१२, १†;	" " १०	अस्मद्-द्विप्- -द्विपः	अस्मद्-द्विपः
" " १८	६;	६†;	" " १५	अस्मत्°	‡अस्मत्°
" " ७, ९†;	×	×	" ८)	अस्मि °° इ. १	×
" " २२	११६;	११;	५५०, १, १-२	अस्मद्... १७	×
" " २४	९; ११; ७, १६;	९†; ११†; ७, १६†;	" " ३	-थानाम्	-‡थानाम्
" " २५	१७, ९, १८; १९;	१७†; ९, १८†; १९†;	" " ७	-ताः का ९, २, ७;	-ता का ९, २, ७;
" " २६	१३,	१३†;	" २, २	) १८	४, १८, ५, १८;
" " १३†,	१३††;	१३††;	" " ३	८६);	६);
" " २७	८; ११; १४;	८†; ११†, १४†;	" " १३	१०१;	१०१†;
" " २८	१८;	१८†;	" " १८	११†,	११†;
" " २९	२०†; ११; १२;	२०††; ११†, १२†;	" " १९	१, ३६;	×
" " ३०	११; १२;	११†; १२†;	" " २६	३;	३†;
" " ३१	७; ९; १५;	७†, ९†; १५†;	" ३, २	१६;	१६†;
" " ३४	२;	२†;	" " ३	१७; १८, २, ५;	१७†; १८, २†; ५†;
५५८, ,, ५	४०, ४;	४०, ४†;	" " "	९, ९;	×
" " १०	१०;	१०†;	" " ४	१३;	१३†;
" " ६	१८; ४३,	१८†; ४३†;	" " ५	८, ११; १;	८†; ११†; १†;
" " ७	७;	७†;	" " ७	९३९;	९, ९३९;
" " ८	१०;	१०†;	" " १३	३;	३†;
" " १२	१४;	१४†;	" " २२	११†,	११††;
" " १३	१५, २, १†;	१३, २, १;	" ८)	तस्... भवति ।	×
" " १४	८;	८†;	५५१, १, १३-१४	१, ५, ११, २;	×
" " १५	१०;	१०†;	" " १७	१३, १०;	×
५५९, १, ४	५;	५†;	" २, २	३१, ५;	×
" " ६	१; ८; १०;	१†; ८†; १०†;	" " ५	१;	१†;

पृष्ठ	स्तम्भे	पङ्क्तौ	एतत्	>	पद्यम्
५५१,	२,	६	३;		३†;
"	"	८	५;		५†;
"	"	"	५, ४, १०;		×
"	"	"	१;		१†;
"	३, ४-५		—कम् काठ ७, ३;		×
५५२,	१,	७	७५, २;		×
"	"	१०	२१, ६; १०†;		३१; ६, १०†;
"	"	११	४६; ९;		४६, ९;
"	"	२२	४;		४†;
"	"	३१	१;		१†;
"	२, ४		१६†;		१६†;
"	"	७	९५;		९५†;
"	"	१४	१९;		९;
"	"	२३	२†;		२†;
"	३, १९		४;		७†;
"	"	२०	१††;		१††;
"	"	"	४; ४††;		७††; १††;
"	"	३१	२;		२†;
"	"	३५	३†;		३†;
५५३,	१	१	१७†;		१७†;
"	"	२	१८†;		१८†;
"	"	३	१४; १६†;		१४†; १६†;
"	"	४	४; ७†;		४†; ७†;
"	"	५	१३†;		१३†;
"	"	६	१९†;		१९†;
"	"	७	१४;		१४†;
"	"	८	११;		११†;
"	"	१५	२†;		२†;
"	"	१६	१०;		१०†;
"	"	१७	४;		४†;
"	"	२९	१०९४;		×
"	२, १		८, ३;		×
"	"	१९	१;		१†;
"	३, ६		५;		५†;
"	"	८	३†;		३†;
"	"	२०	५;		५†;
५५४,	२,	३	८, १;		×

पृष्ठ	स्तम्भे	पङ्क्तौ	एतत्	>	पद्यम्
५५८,	३,	३७	४१†;		४१†;
५५९,	२,	२७	४;		४†;
५६०,	१,	१५	१०, २;		१०, २†;
"	"	"	१, २;		१, २†;
"	"	"	२†;		२†;
५६१,	१,	२८	२†;		२†;
"	"	२९	४†;		४†;
"	"	"	८†;		८†;
"	"	"	१०†;		१०†;
"	२,	३	१४†;		१४†;
"	"	१५	१४†;		१४†;
५६५,	१,	२७	४;		×
"	३, १९		क ५, २;		×
५६७,	१,	१	१०††;		१०†, १††;
"	"	१९	१;		१†;
"	३, ४		४, ३७, १०;		×
"	"	६	१३, ४, १४;		×
"	८)		पूर्वाह्नवक्रावाट्		°वाट्
५६८,	१,	१९	२७†;		२७†;
"	३, १४		१२;		१२†;
५७१,	१,	२	१;		१†;
५७२,	३,	४	३८, २;		३८, २†;
५७३,	२,	१५	७;		७†;
"	३, १		८;		८†;
५७४,	१,	१४	१†;		१†;
"	"	१६	१;		१†;
"	"	३०	१०†;		१०†;
५७५,	"	२	२०, २†;		२०, २†;
"	२, १		वयम्		वयम्
५७६,	१, ११		२७, ९;		×
५७७, ४)			दु.***द. 1		×
५७८,	२,	७	५५, ८†;		५, ५, ८†;
५८०,	"	१-२	३, ८; ३, १, ८;		×
"	"	१०	७, ११; २९, २††;		×
"	"	११-१२	६, ४;		×
"	"	१३-१४	७२८; ११०७;		×
			३, ५, ६;		

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्ति एतत्	>	एवम्
५८०, २, १४	२, ६, ५;	×
" "	१५-१६ ५९, २०;	×
५८१, १, १	-ह	-ह
" ३, १२	१०, १६, १;	×
" " १८	-हानि खि ५, २०, २;	×
" " २४	१५, ५;	१४, ५†;
" " २५	१९;	१९†;
५८२, १, २६	६†;	६;
" ३, १८	५;	५†;
" " २१	१२;	१२†;
" " २२	२०;	२०†;
" " २७	२४;	२४†;
" ३, २६	१२;	×
" " २८	२, ६;	×
५८३, १, ४	१०, १७,	×
" " ८	४;	×
" " "	६‡;	६‡,
" " "	१६;	×
" " १०-११	१२, ३‡;	×
" २, ६	१०७, ४;	१०७, ४†;
" ३, ६	अहर-दृश्य-	अहर-दृश्य-
" d)	सतस.	उस.
५८४, २, ८	१०†;	१†,
५८५, ३, ५	४, ९, ८	×
" " ७	४६, ३‡;	६४, ३,
" " ८	८, ३, ७;	×
५८६, १, १७-१८	१०;	१०†,
" " २१	१९; १३, १४;	१९†, १३, १४†,
" " २२	७;	७†;
" " "	८;	८†;
" ३, १०-१२	१२ अहि... १५, ७	×
" e)	पा ?... ।	×
" f)	तत्र... ।	×
" g)	यदा... ।	×
५८७, १, १	अहिप्ती- -४ यः	?अहिप्त्यः
५८८, ३, ८	३,	४,
५८९, २, ११	-नः काठ ८, ७;	×

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्ति एतत्	>	एवम्
५८९, ३, ४	८, ११;	×
" १)	क्रियन्त-	विद्यन्त-
५९०, १, ५	११अ-हुताश्रं... ७, ८;	×
" २, २	-नाः शौ १८, ४, ६;	-नः शौ १८, ४, ६;
" " ११	१†;	१;
" " १२	१, १†;	१, १;
५९१, १, १	११,	२३,
" ३, ४	२,	७,
५९५ १)	आ... कृणोषि	आ... कृणोषि
५९७ १)	वै.; वैतु. सा.	वै. दु १ या ६, ८; वैतु. सा. स्वाश. इति
५९८, २, ३-३, १	१३, ४†;	×
" ७)	अप्सु... ।	×
६०१, ३, २	२‡;	×
" f)	?इपे	?इपे
" १)	सनुतद्... ।	×
६०३, ७)	निर्... आ...	
	विध्यत् इति च	किउ. इति
६०४, १)	पवित्रे	१) पवित्रे
६०५, ३, १	११, ६†;	×
" १)	स्वाश. इति ।	स्वाश. इति । सपा. कौ २, ८५५ कम् इति पाभे. ।
" ७)	उपमाये... ।	×
६०७ e)	पा. ?	पाठः ?
" "	हिरीमगुा	हिरीमगु-
" g)	उपानसु	? उपानसुः
६०८ १)	यत्र सपा.	यत्र सपा. व्याख्यानं
६०९ b <sup>१</sup> )	काठ १७, ७;	काठ १७, १७;
६१०, ३, ५	१६† <sup>१</sup> ;	×
६११, १, "	११;	११‡;
" ३, ६	४९० <sup>१</sup> ;	४९० <sup>१</sup> ;
" " ८	६६३ <sup>१</sup> ;	६६३ <sup>१</sup> ;
६१२, ३, ५	४†;	४ <sup>०</sup> ;
" ३, ५	११ <sup>२</sup> ;	११ <sup>२</sup> † <sup>२</sup> ;
" " ५-६	१५, ११ <sup>२०</sup> ;	×
" " ७	२३, १ <sup>०</sup> ;	६, २३, १ <sup>०</sup> ;

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
६१२ अ <sup>१</sup> )	पुोव्ये
" अ <sup>२</sup> )	पुाशु
६१३, १, २	१२
" " ३	१८, १, २३ <sup>f</sup> ;
" २, ४-५	१३५, १० <sup>S</sup> <sup>DI</sup> ;
" ३, २	७, १० <sup>DI</sup> ;
" g)	कः...।
" b <sup>१</sup> )	समन्तात्...।
६१४, २, c	-इया पै ९, १६, ४;
६१५, n)	६, १, १, ३
" "	११, १२;
" "	७, ३, १६
" "	६, १, ३;
६१६, २, २	आह्वणमहे पै ७, ३, २ <sup>१</sup> ;
" " १४	१९, ५४, २;
" " २१-२२	२५, १५; १०, २२, २;
" ३, c	४९, ५७;
" f)	१;
" g)	द. सस्थ...।
" j)	धा...।
६१७, १, २३-२४	५, ३४, २९;
६१८, २, १६	आ <sup>१</sup> ...क्षयसि...२.
" k)	वैदु... इति।
६१९, ३, २	आखरे-प्टा <sup>१</sup> -
६२०, १, ३	आ...अखयत्
" २, १०	६ <sup>२</sup> ;
" " ११-१५	६, १९, १...काठ ४, c;
" ३, १७	(आ-अ)
" " १९	आ(आ-अ) गच्छतम्
" " २६	गमताम् <sup>m</sup>
६२१, १, २५	५ <sup>१</sup> ;
" २, २१	१००-५ <sup>S</sup> ;
" e)	पुदि
६२३, ३, १०-११	पुआ...गमत् क
	१०, ४४, ५; शी
	२०, ५४, ५;

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
६२४, १, १३	७१, c;
" २, ७	(आ-अ)
" " १८	आ...अमम् पै
" " २०, ३३, ५;	आ(आमम्)
" " २०	१६६, ४;
" o)	(दु. सस्थ... त्वानम्)
६२५, n)	३८;
६२७, १, १	१० <sup>१</sup> ;
" " २	१० <sup>२</sup> ;
" " ३	१३ <sup>१</sup> ;
" " ४	३ <sup>१</sup> ;
" o)	२ <sup>१</sup> ;
६२८, ३, ६	-०णे
" i)	तैआ ४, १६...
	इति च
६२९, १, १६	१९,
६३०, " c	११ <sup>१</sup> ;
" ३, "	आखरण्यात् काठ
" " "	४, १६;
" " "	३९;
" " १२-१३	आ-खरण्यु...१० <sup>१</sup> ;
" h)	आखर...शोधः।
" m)	१५, ३;
६३१, १, १३	क ३६, १;
" " १४	४;
" २, २२	सि ५, २२, ११;
" " २३	१३७, ३;
६३२, १, ११-२०	आ...अजते क ७,
	५३, ३ <sup>१</sup> ;
" g)	रोदमी...।
६३३, ३, ११	-तम्...७;
" h)	१३, ४;
" i)	पाठः! ...।
" n)	१९;
" o)	२१;

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पदान् >	पदम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पदान् >	पदम्
६५७, २, १२	आ(आ-अ)नयत् प	६६७, e)	कौ...शौघाहौ ।
	२०, ६०, ८;	६६८, २, २२	?आवाहो पै १०, २, ३
" ३, १५-१६	नवीनोद्...२१.	६६९, " ३	२आ-भरत्-
" n)	१२, ५, १५;	६७०, b)	२, ९, १;
" r)	पाठे!	६७१, m)	२आमु-
६६९, २, ६-७	खि छ, ११, १२';	" r)	त्वया
" d)	सवा, ...पामे ।	६७२, १, ११	पै ७, ५, ११;
		६७३, " १३	आ(भरामहे)
		" २, ११	१४ <sup>b</sup> ;
		" " १२	२ <sup>b</sup> ;
" h)	छ, २०९	६७६, १, ५	आमंस्वपै २०, २३, २. X
" j)	आ...पामे ।	" २, १७-१९	आमिमीयात्... १२, १३;
६६०, १, १२	आपाके-स्था-	६७७, b)	°म्यक्ष्
६६१, २, १३	आपश्य पै १,	" d)	१९१! ।
	९९, ४;		
" ३, ४-५	२, ३६, ५ <sup>b</sup> ;	६७८, १, १३	पु
" " ६	आपिवत्तम् ऋ २,	" २, ६	>च्वा
	३६, ६';	" p)	तुद्->त्त्
" " १२	°के-स्था-	६७९, ३, ८	आयाजयानि' काठ
" h)	तु...वा? ।		१०, ११;
" i)	तु...इति ।	" c)	२७, २;
" n)	निप २... (तु, उत्तरं	" j)	Sch. ...)
	टि.) ।	" l)	यजित्-
६६४, ३, १	°धाम् ।	६८०, २, २४	१२आयत्
" " ६-७	आ...पृणध्वम् ऋ	" " २५	१ <sup>1</sup> ;
	३, ३३, १२;	६८१, १, १	√अप्
" " १५	आ-पृण...९.	" " १५	३२, ५;
" j)	लाथी १, ७, ७;	" ३, ८-९	?आ...येति...१;
		" p)	पाठे १...)
" n)	विप...स्वरम् ।	६८२, २, ११	२३७;
६६५, f)	६, ९,	" ३, १६	४ <sup>1</sup> ;
" h)	आपथी ३, ४, ६;	" " २२	२, ५, ४ <sup>k</sup> ;
" "	...माथी	" k)	आ...प्रम्.) ।
६६६, ३, ५-६	आप्रयच्छ...८	" m)	द-वृत्-आ...उप
६६७, २, २	खि		...प्रयत्
" " ७	कौ ३, १, १;		द्वय-आ...

१९१! । <आ  
√मिप इति पाठ  
३, ६६ ।

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
६८३, १, ८	११;	६; ११;
" २, ८	१०, १४३, ५;	×
" " २५	आ...ययुः...५ <sup>१</sup> ;	×
" ३, ५	आ...यासिष्टम् <sup>१</sup>	×
	श्र १, ११९, ४;	×
" " १९	बा-यास-	वासु-
" j)	वैतु...इति	×
" l)	तु...इति।	×
" n)	पठि?...	×
६८४, ३, ११-१२	पै ६, २, ७,	×
" p)	वायुम्...३. 1	×
६८५, १, ४	३९, २;	×
६८६, " २१	३, १९, ६;	×
६८७, " २७	१२;	×
" ३, १३	८६,	८७,
६८८, २, १८	१०, २१ <sup>१</sup> ;	१०, ३१ <sup>१</sup> ;
" " ३०	१५;	१५ <sup>१</sup> ;
६८९, i)	आपण ४, १०, ९	×
" m)	आरमं २, १४, ८;	२, १४, ५-९;
६९०, २, १८	३;	३ <sup>१</sup> ;
" h)	२९, १ काठ ४,	२९, १ <sup>१</sup> ; ४,
	११;	११ <sup>१</sup> ;
" k)	३२, १; ३३, १	३३, १; ३४, १
६९१, १, ५	आ(आ-श्र)र-	आ <sup>१</sup> ०-
" २, १५	२९;	२;
" ३, २	२९;	२;
" n)	श्र.	×
६९२, १, ३	२९;	२ <sup>१</sup> ;
६९३, २, ७	आ...	आ.
" ३, ६	९,	पै ९,
६९४, " १०	६, २,	तै ६, २,
६९५, " ९	शिमा-ररभे	शिमा-ररभे
६९६, १, १६	१९, २०, १७;	×
६९८, २, ११-१२	मानोहिणी...८.	×
७००, ३, २	मा...	आ...
" e)	ORN...।	×
७०१, j)	६;	९.

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
७०२, ३, २१-२२	आ...वोचेत् जै १,	
	११, १ <sup>१</sup> ;	×
" " २२-२३	श्र १, १५०, १; कौ	
	१, ९७;	×
" j)	(वैतु. वै. सा.	(वैतु. वै. आ [नया- मास] इति), सा.
" n)	सपा...।	×
" o)	वैतु...वोज्याः	×
७०३, f)	िकामद	िकामपराजिताम्
७०४, २, ७	आ-वर्तक-	×
" " "	तंयुष्यै	तंयुष्यै
" ३, १०	तै १, १, २, १;	तै १, १, २, १ <sup>१</sup> ;
७०५, १, १५	५ <sup>२</sup> ;	५;
" २, १२	३३, १४;	८, ३३, १४;
" " १८-१९	शौ १९, ७, ५९;	×
" ३, ७	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> ;
" " २६	२५, २;	३, २५, २;
" d)	तु...पव <sup>०</sup> ।	×
७०६, १, २३	१०८६;	१०८६ <sup>१</sup> ;
" २, ४	१६, ८५, १;	पै १६, ८५, १;
" a)	पपा...।	×
" l)	४२	४२
७०७, १, १९-२०	२ <sup>१</sup> , ३ <sup>१</sup> , ७ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ; ३ <sup>१</sup> ; ७;
" ३, ९-१०	आ... मै ४, २, ६.	×
" " १२	९ <sup>१</sup> ,	९ <sup>१</sup> ;
" " १४	वित्सि <sup>१</sup>	वित्सि <sup>१</sup>
७०८, १, १३	७, ३२, १९७ <sup>१</sup> ;	×
" " १५	-श्र <sup>१</sup> , -श्र	-श्र. <sup>१</sup> , -श्र
" " २५	आविधान्	आविधान्
७०९, j)	माश्री १, ६, ४, २५	माश्री १, ६, ४, २५
		कौष्
७१०, १, ७	८, १ <sup>१</sup> ;	८, १;
" d)	७०९ <sup>१</sup> ;	७०९ <sup>१</sup> ;
७१२, १, २४	आ...व्यम्तु पै १९.	
	४८, ९;	×
" २, ५	आ-धीतु-...६.	×
" ३, ११	१० <sup>१</sup> ;	१० <sup>१</sup> ;

पृष्ठ सम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	पृष्ठ सम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
७१२, k) आ ..यद.	आ इत्यस्यावशिष्टिका श्रुतिः कप्र. (वृ. पृ ६०४ B) ।	७३५, २, २	मास्तीक° मास्तिक°
७१३, २, ४	१०७;	" " २१	क २५, ६. X
" " ५	१४२, १; १४६, ३;	" " ३, ७	७, १० S°; ७, ११ S°;
७१४, १, १४	काठ २६, ११; ...	७३६, २, १४	१६, १७, १; १६, ६७, १;
" " ३, २३	आवर्तय	" a)	६; ६;
७१६, २, २२	काठ १३, ३;	" "	माष्ट १, २२, ८ १, २२, १२
" l)	२, ५, १०	७३७, १, २०	४, ६, ६°; ४, ६, ६°;
७१७, ३, १४	आशंस > सा...३;	७३८, " ५-७	जा...७. X
" b)	वृ. PIV.	७४०, f)	(पावा ३, २, १९) (पावा ३, २, १९)
" l)	उद्व्युपम्	७४१, १, १९	? माहलमिति ? माहलमिति
७१८, २, २	जा...शि°	" २, १४-१५	१२ <sup>१</sup> , ४ <sup>१</sup> , ७ <sup>१</sup> , ३ <sup>१</sup> ; १२ <sup>१</sup> , ४ <sup>१</sup> , ७ <sup>१</sup> , ३ <sup>१</sup> ;
" " १०	? वाशाम्...६.	" " १६	जा .. जा...
७१९ h)	५, ५, ३	" " ३, २	आउहुयाम आउहुयाम
७२०, १, ३	-ष्टम्...१३;	७४२, ३, १	२६; २६°;
" " ७	ते १, ४, ९, ६°;	" d)	४७, ६; ४७, ५;
" " १३	९;	७४३, २, १०	४ S°; ४ S°;
७२१, ३, ३	१७; ८;	७४४, ३, ११-१३	३†, ४†, २०, ९६, ८†, ९†;
७२२, १, १	-शवः ऋ	" " २२	५; ५;
" " १२	शौ	" l)	१४, ३६; १४, ३५;
" " ३, "	३†;	७४५, १, १२	५°; ५°; ५°; ५°;
७२३, b)	भासीयमान	" " १३	५°; ५°;
७२५, १, १८	ऋ १, १८४, २७†;	" २, ७	मा/हृष्ट, आ... हृष्टे ऋ ९, ७०, ५°;
" " ३, १३	आश्वधन्-	" ३, "	१८, १; १८, १०†;
" c)	वृ... ।	" e)	वृ. सा...°) । X
७२६ d)	अस्ता	" h)	आ...वृष्टम् मा...वृष्टम्
७२७, २, ८-९	-नेवे १९, ४७, १३;	७४६, १, १६	१०, २°; १०, २°;
" " १२	-सम् पे १, १७, ३;	" " १९	१०८२; १०८, १;
७२८, १, १३	४०, ६;	७४७, २, २१	७°; X
७२९, " १५	आ...	" " ३, २	३५, १; X
" " ३, २	१, ५१, ४;	" " ५	४७, १; X
" e)	आदरा°...इति ।	" h)	उपैत्येति (वैतु... १) ...रपाने मरा.
७३०, २, २५	२४, ६; ३७, ७;	७४८, १, १	शौ ३, २१, ४; X
७३३, " १३	आसिष्ण्व- -अव इति शोषः	" a)	वृ...इति । X
" " ३, १४	काठ ३८, ६.	" f)	वा २, २, ४, ५; २२, ४, ५;



पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पृथक्	>	पृथक्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पृथक्	>	पृथक्
७४२, २, ८		२८, ६;	७८७, ३, २७		इदा३म्
" ३, १८		१२,	" h)		अनुमन्यमानौ
७५०, २, ११		३, ३;	" m)		काथी १३, ३, २१;
" " १९		१०, ५S;	७८८, ३, २७		११ <sup>१</sup> ;
७५१, " १२		इति <sup>१</sup>	७८२, १, २५		५ <sup>०</sup> ;
" ३, ५		४,	" b)		हमाम् ... २. १
" g)		६, ६, २, ६	७९३, १, १०		५ <sup>१</sup> ;
७५३, २, २३		९ <sup>१</sup> ;	" " १४		३ <sup>१</sup> ;
" ३, १३		१० <sup>m</sup> ;	" २, २६		३, ४;
७५४, १, २५-२६		७१ <sup>१</sup> ; ९ <sup>१</sup> ; ३ <sup>१</sup> ;	" ३, १२-१३		४६, १; ५७, ७;
" ३, १०-११		पै १६, १५४, ५S;			२०, २३, ५; ३७,
७५६, b)		आश्री	" g)		एनाम्
७५७, १, १४		ऐल <sup>०</sup>	७९४, २, १२		१०, ३S;
७५८, ३, ५		इति-	७९५, १, ६		८४, १८५, ३;
" " ६		इति-	" २, ११		१००५ <sup>१</sup> ;
७६२, ३, ६		२९, ४;	" " १२		१० <sup>१</sup> ;
" d)		गौरी:	७९६, ३, २५		४, ३१ <sup>०</sup> ;
७६३, ३, ३०		४, ५५, १	७९८, २, १३		६;
" c)		४३, २ <sup>१</sup> ;	" " १४		४, १ <sup>१</sup> ;
७६५, ३, १६		३५ <sup>१</sup> ;	७९९, १)		तु... १
७६७, " ७		३५ <sup>१</sup> ;	" k)		ऐना... इति,
७६८, २, २३		६१, १८;			ऐना ८, २७ शांठ १,
" c)		१२४			१३, ४ एह (आइहि),
७७०, १, ११		९ <sup>१</sup> ;			इह) इति ।
७७१, " २८		९, १४S,	८००, ३, ४		इहो
७७४, a)		९, १४ <sup>१</sup> ;	८०१, १, १३		इहदा-वत्सर-
७७५, c)		स्यात्	" ३, ९		इधीमहि
" h)		गिरः	" s)		मै १, १०, १;
७७६, २, ३२		इत्वा	८०२, h)		रुपा. मा २, १७ मै
७७९, a)		इत्वायु			सपा. मा २, १७ मास
७८२, ३, १		१२, १४, १४;			...भाणः, मै ४, १,
" " १४-१६		४४, ७;			१४ धीयमानः इति
		२३, २ <sup>१</sup> ;	८०४, d)		इन्दुम्
		७ <sup>१</sup> ; २७, ९; ३०,	८०५, a)		अ ४,
		१६; ३१, २; ३४,	८१०, २, ८		१८, २;
		३३, ५ <sup>१</sup> ;	८१२, २, १४		१७, १, ४;
		३, २९	" " १५		७, ६, १ <sup>६</sup> ;
७८५, c)		३, २६	८१३, " १९		२५;
७८७, ३, २२		इदम् इदम्	" i)		मा १४, २९
		इदम् इदम्			या १४, २४

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	पुवम्	पुवम्
८१३, n)	पृ ८११ h;	पृ ८११ d;
८१६, d)	सपा...पामे.।	X
८१७, ३, v)	६, ३;	X
८१८, d)	इन्द्रः	अन्ववैव
८१९, २, २१	-न्द्राः	X
" " २५	खि ५, ७, ४, १६;	X
८२०, f)	७, ४;	२, ४;
८२२, १, १४	९८, १ <sup>३</sup> ;	१०३, १ <sup>३</sup> ;
८२३, f)	(माघा ३, ५, २, ४; आपथी	(माघा ३, ५, २, ४; काथी ५, ४, १०; आपथी
८२४, ३, १३	१-५.	१.
८२५, ,, २१	इन्द्र-वाह-	इन्द्र-वाह-
" d)	१७, ८	१७, १८
८२६, ३, १	(न्द्र-अ)	(न्द्र-अ)
" " १२	१३, ८ <sup>२</sup> ;	१३, ९ <sup>२</sup> ;
" m)	मा २१...२१ <sup>३</sup> ;	मा २१, ४१, ४३ का २३, ५, १; ३ काथी १९, ६, २२ अश्विनौ इति, काठ १६, २१; १८, २१;
८२७, १, ८	१;	X
" " "	८६, २;	X
" " १२	१३, ३;	X
" " १९	५५, ८;	X
८२९, g)	१। साथी	९ साथी
८३१, h)	११, १७;	२१, १७;
८३३, १, १७	इन्द्र-	इन्द्र-
" " १९	१३, ९, ६;	X
८३४, i)	२, ५४	२, ५१
८३५, १, २३	१६६, १ <sup>३</sup> ;	१६६, १;
८३७, १, २०	७;	७ <sup>१</sup> ;
" b)	४७, ५	४७, ५२
८३९, १, ७	११;	X
" २, ८	इन्द्र	इन्द्र
" h)	२ <sup>१</sup> मति <sup>०</sup>	२ <sup>१</sup> हिथी १४, ४, ३८ मति <sup>०</sup>
" k)	स्युदन्तात्	चयुदन्तात्

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	पुवम्	पुवम्
८४०, १, २१	२३;	३३;
" c)	२इष्टम्...	२ हिथी १४, ४, ३८ इष्टम्...
८४२, २, २१	२, ७ <sup>१</sup> ;	२, ७;
८४४, २, ४	१७,	पै १७,
" " ८	काठस्युपि २५;	X
८४६, g)	२२४;	२४४;
८४७, ३, १५	-रा	-०रा
८४८, १, १४	इष्ट(क>)का-	इष्ट <sup>०</sup>
" ३, ३	-०के	X
८५०, १, २४	४२, २;	X
८५१, ३, २७	१८, ४ <sup>१</sup> ;	१८, ४;
" c)	महः	महः
८५२, १, १	इति <sup>३</sup> -तया <sup>३</sup> ...४. X	X
" ३, १	इति <sup>३</sup> ले खि ५, २०, ४; X	X
" a)	तिः...।	X
" b)	सपा...पामे.।	X
" m)	८५० k;	८५० j;
८५३, १, ८	५, १, ८;	X
" २, १	१७, १;	X
" ३, ४	मै १, ३, १ <sup>३</sup> ...१६;	X
" c)	८५० k;	८५० j;
८५५, १, ९	इन्द्र-२: पै १३, ५, ५.	X
" " १४-१५	शौ ४, १५, ११ <sup>३</sup> ;	X
" " "	पै ५, ७, १०;	X
८५७, ३, १३	१६, ३;	७६, ३;
८५८, २, २४	इष्ट...४.	X
८६०, २, २	१३, १९;	१२, १९ <sup>३</sup> ;
८६१, a)	५, १०, २३;	गाथी ५, १०, २३;
८६३, i)	२०, १९;	२०, १९;
८६४, ३, १	२०, ३७, ७;	X
८६५, c)	आत्वार्ये	राथे
" e)	सपा. उच <sup>०</sup> ( तंआ ४, ४२, ५ आपमं २, ५, १२ माष्ट...५) <> उच <sup>०</sup> (गोष्ट ( आपमं २, ५, १२ गोष्ट...)	सपा. उच <sup>०</sup> ( तंआ ४, ४२, ५ माष्ट... च ) <> उच <sup>०</sup> ( आपमं २, ५, १२ गोष्ट...)

पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ एतत्	>	पुत्रम्
८६५, f)	उच्छ्रान्त	उच्छ्रान्त
८६८, ३, १०	५७, २१;	५७, २;
" h)	१५, ४;	१५, ५;
८७०, २, १५	श्रीजम्-	श्रीजम्-
" g)	म.	मै.
८७१, e)	२, ११;	२, २१;
८७३, २, १५	८९;	८९ <sup>१</sup> ;
" " १८	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
" h)	४, ४, १२०)	४, ४, १२८; १२०)
८७४, ३, ८	३:	३:
८७६, c)	२, ११	२, १११
८७७, २, २२	१०;	X
८८०, १, ८	४;	४ <sup>१</sup> ;
" २, ३०	उत् (छो) मै ३, ६, ८; X	X
" ३, ४	उद्...कु... ६.	X
८८१, २, २८-२९	उद् उद्... १३.	X
८८२, २, ७	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
" " ११	१६;	१६ <sup>१</sup> ;
" f)	उत्तमः	उत्तमः
८८३, f)	३, ७	३, ८१
" j)	यत्मान	यत्मान-
८८६, १, २१	(>:) <sup>१</sup>	(>:) <sup>१</sup>
" २, १२	उत्तर-न्व-... ३.	X
" b)	पुणे	पुणे
८८७, i)	उत्तो	उत्तो
" k)	उत्तरः	उत्तरः
८८८, ३, २	उत्ति	उत्ति
" " ९	उत्तिः	उत्तिः
८८९, २, ३१	उद् (अप्य मू.) <sup>१</sup>	उद् (अप्य मू.) <sup>१</sup>
८९०, n)	१८, २१,	१८, १३,
८९१, ३, ५	उत्तर... २.	X
८९३, १, ६	९.	९.
" " १२	४, ११;	X
" a)	मया... पाभे. १	X
८९४, f)	विप्र... मयः	मः प्र. इति।
८९५, १, १६	९, ७, ६;	X
८९६, १, १६	उद् (६/४) म	उद् (६/४) म, घ

पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ एतत्	>	पुत्रम्
८९६, a)	=उद्-न्-	=उद्-न्-
८९९, ३, ६	उद्...	उद्...
९००, f)	(गुण्योनि-)	(गुण्योनि-)
९०१, २, ११	३, ५, १२, १ <sup>१</sup> ;	X
" f)	सपा... पाभे. १	X
९०२, १, १३	खि ६, ३ १;	X
९०३, " ९	ते ४, २, २, २;	X
९०५, " १३	काठ ३७, १५;	X
" " १५	उद्... १५ <sup>१</sup> ;	मच्छु... १५: (
" d)	उ... च) १	तु. सान. B.W.:
		वेतु. शंषा. पपा.
		उद्-न्-चु: १
९०६, १, ७	१२, ६;	X
" २, ४	उद् (गमः)	X
" " १९-२०	९७, २;	X
" d)	२८, ३०;	२८, २३;
९०८, १, ३१	उद्-घनः	उद्-घनः
" ३, ३१	उद्-दु	उद्-दु
९१०, १, ९	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
९११, १, २७	... वि०	... वि०
९१२, e)	... उच्छ्रिते	प्र... उच्छ्रिते
९१३, २, ७	काठ ३९, ६;	उद्-न्-व-न्-व
" ३, ९	७१, १०;	७१ <sup>१</sup> ; १० <sup>१</sup> ;
९१४, २, १८	३८, १ <sup>१</sup> ;	३८, ७ <sup>१</sup> ;
९१५, १, ४	उद्-न्-... ७ <sup>१</sup>	X
" ३, १५-१६	३५, १६;	
	४८, १४.	X
" a)	पाभे... १.	X
९२२, १, ०	११, ६ <sup>१</sup> ;	X
" " ६	१ <sup>१</sup> ७ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ७ <sup>१</sup> ;
" " १०	१२ <sup>१</sup> ;	१२;
" d)	उद्... १	X
९२४, २, ५	√क, विर	√क > विर
" h)	तय.	प्रः म. १
९२५, १, १४	७;	७ <sup>१</sup> ;
" " १५	७ <sup>१</sup> ;	७ <sup>१</sup> ;

पृष्ठे स्वम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
९२८, j)	मध्यम...दातः । X
९२९, १, ९	उप-ध्मा(न>)नी- उप-ध्मान->°निव-
" c)	११७; २७७;
९३२, १, १८	उपध...४; X
" " २३	१.३; १.३३;
" ३. ५	७,४; ७,२;
" " १८	उप-पृञ्च(त>)ती- उप-पृञ्च(त>)ती-
९३३, ३, २७	७उप-विधत्- ७उप-विधत्-
९३५, १, ९	-म -मा
९३८, २, २३	मैपुषि ३: X
" ३, १५	का ७, १, ३; X
९३९, १, १९	२, १; X
९४१, १, २५-२६	उप...वेतु...१३. X
" २, २४-२५	उपशोकिम...३; X
९४३, १, १८	१३, ३; १३, ३०;
" " २८-२९	उप-सं✓ चर...२. X
" g)	सपा...पामे. । X
" h)	°तस्तमुः °तस्तमुः
९४६, ३, २८	५१९, १२; ५, १९, १२;
९४७ j, k)	°थ्या °थ्या
" n)	४, ४; ४, ५;
९४९, २, ४	११, १; ११, १०;
" " ५	१२, ६; १२, ६०;
९५१, ३, १४	३, २, ५; ३, २, ५;
९५२, १, १७	-ते २, -ते तै २,
९५३, b)	<> न युनी <> न योनिः X
९५६, १, २२	४०; ४१;
९५७, ३, ३०	वै १६, ३६, ९; X
" f)	१४, १; १४, ४;
९५८, १, ७-११	उपयो...क ३, २; X
" ३, १८	वै १६, ५०, ५; X
" " २०	वै २०, ३२, ९; X
९५९, १, ६	तै १, ५, ७, ११, १३; X
" ३, १५	मा X
" ३, ९	२२, ७; X
" " १०	क ३५, १; X

पृष्ठे स्वम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
९५९, ३, १०	४, ४; ४, ४ <sup>१</sup> ;
" " १४	७उपे...४ण् X
९६०, १, १३-१४	शौ १९, ५२, ४; ५१, ३०, ४; X
" " १८-१९	उपे(प-झा-ए)नन शौ ३, १४, ३. X
" ३, ९	°क्षनि <sup>११</sup> °क्षति X
" m)	पर... । X
९६१, ३, १४	७०; ७०;
९६२, " २७	वै ७, ३, ४ <sup>१</sup> ३; X
" h)	१४, १०, ३। १४, ३०, ३।
९६७, २, १३	७, ३०; ७, ३;
" ३, २२	२०, १७; X
९७०, l)	९६७ d ९६७ f
९७१, २, ४	वरु-व(ञे>)ञे- °ञो-
" " १८	-र्मणाम् -र्मणाम्
९७६, ३, ६	ओपः १, ओपः ऋ १,
" c)	अच्छिद्रा उशिजः अच्छिद्रा...उशिजः
" "	मच्छिद्रोक्थाः मच्छिद्रोक्था
९७८, ३, २६	१, १८८, ६ X
९८०, d)	<✓उम् इति <✓उप् इति
	(पाठ ४, १५९) (पाठ ४, १६२)
९८१, ३, १७	२०, ३; २१, १; २०, १; २१, ३;
९८२, ३, ११	५, ५२, १०; X
" ३, ५	उशिपे...३ <sup>१</sup> ३ <sup>१</sup> ; X
" " १५	ऋडुर ऋडुर
" l)	सपा...पामे. X
९८३, १, २०	३०. ३.
९८४, २, १८	३४, १४ <sup>१</sup> ; ३४, १४ <sup>१</sup> ;
" ३, २	-तः <sup>१</sup> तः <sup>१</sup>
" " ४	°वम्-वे <sup>१</sup> °व <sup>१</sup> -वे <sup>११</sup>
" b)	अण्णातम् अधिवरणे षः प्र.
" h)	उठ <sup>१</sup> उठ <sup>१</sup>
९८६ b)	उठ <sup>१</sup> उठ <sup>१</sup>
९८७, १, १४	-जंः वै...१. X
" २, १७	१उठं, जां- १उठं- ..
" " २३-२७	-जंपा...१, २; X

पृष्ठ सप्तमे पङ्क्तौ एतन् >	एवम्	पृष्ठ सप्तमे पङ्क्तौ एतन् >	एवम्
१०७०, ३, १२-१३ ६६, [३, ८१, ४ <sup>m</sup> ];	६६, ३;	१०९४, १, १	१कुर-, २कर-
.. f) एवाच <sup>०</sup>	एवाऽव <sup>०</sup>	.. २, १३	कुरित्-
१०७४, १, १ शोच...२.	X	१०९५, २, १२	कर्करि (कृर्ण >)
.. २, १४ ३६, १; ७, ७७, ६ <sup>१</sup> ;	३६, १ <sup>१</sup> ; ७, ७७, ६;	णी-	कर्णी-
.. d) सस्य...२.	X	.. ३, १६	२४, ३;
.. ०) श्वि	श्वि-	१०९६, .. ९	कर्णवती-
.. २, २, ३, २,	२, २,	.. २०	१-२कर्तु-
१०७६, १, २४ ८४ <sup>b</sup> ; ८५; ९२;	८४, ८५; ९२ <sup>b</sup> ;	.. l)	सस.
१०७७, f) सपा. श्वीनाम्	श्वीनाम् <>	१०९७, b)	पाठ ४, ४८
(माथो...)	श्वीभिः (माथो...)	१०९९, ३, ९	२, १,
१०७९ ३, ३ शौचप्य-√वन् द.	X	११०१, १, ३१	७,
१०८०, ३, १२ काठ ५०, ४;	X	११०३ २, ४	का
.. g) कुराः	२कुराः	.. ३, १	६६ <sup>m</sup> ;
१०८३, २, २० -०ष्व पे १, ८६, ३;	X	.. g)	(तु. कव्यवाहन-, (तु. कव्यवाहन-
१०८४, १, १ १, ८६, १, ३;	X		कव्याद्- इत्येतयोः इत्येतस्य स्थाने ऋ
१०८५, l) कनिक्कत्- -कतम्	कनिक्कत्- -कतम् ।		स्थाने ऋ [१०, १५, १०, १६, ११ कव्य <sup>०</sup>
१०८६, २, १० शौ	X	११०५, १, ४	९] कव्य <sup>०</sup> ... ) ।
१०८७, ३, १६ २६,	का २६,	४ <sup>२</sup> ;	४;
.. e) अग्निरिवि	अग्निरिव ।	११०७, i)	कुण्ड-
१०८८, १, २-३ कपि...६.	X	११०८, २, ४	-०कखि २, १४, ९ <sup>१</sup> ;
.. २, २० -१म्	श्वि	.. ३, १	-१प्याः
.. ३, १, ३; तै	३; कामये तै	१११०, १, १०	X
.. a) नाप...१	X	.. २५	५, १, २ <sup>६</sup> ;
१०८९, ३, २० ८;	X	.. c)	१६, १६;
१०९०, g) ३, ७, १९;	३, ८, १;		सपा. ...पामे. ।
१०९१, २, ११ ५८, ३;	X	११११, १, ५	१९;
.. ३, ४ शौ	शौ	१११२, १, २४	७०, १;
१०९२, १, २० कामना...६;	X	.. ३, ७	४, १४, २;
.. २, २१ २०,	शौ २०,	.. ३, ११	३;
.. n) युस्यै	युस्यै	१११३, १, ५	-क. ६
१०९३, १, १ १०, १०;	X	.. २, २९	१०;
.. २ ६ <sup>१</sup> ;	६ <sup>१</sup> ;	.. ३, ६	२२, २;
.. ३, ४ २१, ७ <sup>२</sup> ;	२१, ७ <sup>२</sup> ;	.. ८	३६, ५
.. ६ ३६, ५;	X	१११४, १, ३४	१, ५, १, ६ <sup>१</sup> ;
.. ३, १८ कय-	१*कय-	१११५, १, २७	१, ५, ५, ४;
.. १९ कया(य-म, द-)	कया(य-अ)द-	१११७, १, २६	कद्रु(द्रि-अ)व-
		.. ३, १२	७३, ५
		११२० h)	कियाम्बुर
			कृताम्बुर

शुद्धे नाम्ने पङ्क्तौ पठन्	>	पठन्
११२२, २, ८		कीनारा-
" " १३		-शा
" " १९		-भाम्
११२३, १, १६		कीलाल-पा-
" f)		(वाहु-)
११२५, l)		( पाठ १, ५८ )
११२७, ३, ९		?कृय-वाच्-
११३०, १, १४		१३ <sup>१</sup> ;
" २, ३		कुवयि-
" ३, १९		?कुशरा(र-आ)म्-
" p)		> ✓आम्
११३१ h)		त्रिवृत्तयः
११३३, १, ६		कुहा <sup>१</sup>
" ३, २१		?कुव <sup>०</sup>
" s)		पाठः?
११३४, १, ५		?कृष्टः
११३५, ,, १५		काठ ९, ८ का ८, ११; X
११३६, २, ११		१, २, २; ३
" d)		नय इति
११३७, १, १२		कर्त्त <sup>०</sup>
११३८, ,, ४		८३२ <sup>०</sup> ;
११३९, ३, १०		वि छ...२;
११४०, m)		विसा ३०, १;
११४१, e)		हृणु
११४५, २, ११		२ <sup>१</sup> ;
" k)		३२, १०
" g)		२२ वैताभी २५, १४ च)
११४७, १, २६		[वाक्यः पं १२, ३, १]; X
११४८, ,, ३		पे २०, ४६, ५; X
११४९, २, २-३		मे १, ९, १; ४; X
११५१, २, ९		चर्हण्
" ,, २१		२धर-
" d)		चर्हण्
" k)		[रिप्रमनी]

शुद्धे नाम्ने पङ्क्तौ पठन्	>	पठन्
११५३, e)		तस. । उप. भाग. उय. । विप. (वीर-)
		विजन्तं द.
११५४, ३, १९		कार्व...१२ X
" l)		नाप. ... । X
११५५, १, २३		-यां काठ १९, ८; -यां३: काठ १९, ८,
" ,, २८		-यां३: -यां३:
११५६, ३, १		४९, ५; X
११५८, १, ३		कृता(त-अ)कृत- कृता(त-अ)कृत-
११५९, ,, १०		३ <sup>१</sup> ;
११६१, २, २१-२२		२०, २२, ५; X
११६४, ३, १३		६; ६ <sup>१</sup> ;
" ,, १६		अकृश्व काठ ३६, ११ <sup>१</sup> ;
" a)		छ, १२१; छ, १२२;
११६६, ३, १४-१५		३, २८, २; X
" h)		१० २०
११६७, १, ११		३१, १६; X
" २, १२		-ण्ये णी १, २३१; X
११६८, २, २१		-ण्यस्य ऋ ८, ८५, ४; X
११६९, ३, २४		१५; १६ <sup>१</sup> ; १५ <sup>१</sup> ; १६ <sup>१</sup> ;
" ,, २५		१९;
" ,, २७-२८		२, १-४, ३, १-४; ४, २, १-४ <sup>१</sup> ; ३, १-४ <sup>१</sup> ;
		१-४; ५, १ <sup>१</sup> ; २, ३; ४, १-४ <sup>१</sup> ; ५, १ <sup>१</sup> ;
" ,, २८		७, १; २ <sup>१</sup> ; ३-५; ७, १ <sup>१</sup> ; २ <sup>१</sup> ; ३ <sup>१</sup> ; ५ <sup>१</sup> ;
" k)		५; १-५;
" l)		१०; ७-१०;
" m)		५; १-५;
" "		मा १८, १३, X
" "		७, ५, १, ७, १-५, १-२;
" "		११, ५; ११, १-५;
" "		१०; ७-१०;
११७०, १, १०		कल्पेयाम् मा १२, ५७; X
११७१ m)		दिप्री १५, ७, २२ दिप्री १५, ७, १२
" "		चाह <sup>०</sup> चाह <sup>०</sup>
११७३, d)		ना. म्प.

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	
११७४, १, ८	कोति. .... १	X	१२०६, ३, १३	गहि पं १२, ३, १३; X
" २, १०	१५, १६;	१५, १६;	" ,, १५	ऋ २, ३९, ३; X
११७५, h)	चाअ ३८, १५	चाअ ३८ : १५	१२०७, १, २२	५, २८, ६; X
११७६, a)	घुन्नः	घुन्नः	१२०८, e)	नशयामसि नाशयामसि
"	(आश्रौ)	(आपश्रौ)	१२०९, ३, १३-१४	१२, ३, १३ X
११७७, १, १	पै २, ९०, ३;	पै २, ७७, १; ९०, ३;	१२१०, g)	(तैत्रा ३, १, २, १० <> गमिष्टौ (तैत्रा ३, १, २, १० च) <> गमिष्टौ
११७८, d)	या १४, ६	या १४, १६	१२११, f)	सता. ... पाभे. १
११७९, २, १३	भकैरत मा २, २५ <sup>१</sup> ;	X	१२१२, २, ५	गुन्तोष X
" ३, १८	-णा ऋ ६, ६२, २;	X	१२१३, १, २४	१२; X
११८१, ३, १०	क्वीणियात्	क्वीणीयात्	१२१५, ३, १२	°स्फान- °स्फान-
११८२ h)	उप	उपविभ्रत्	" m)	वृधे वृधे
११८३ d)	स्त्रायै कः	स्त्रायै ङण	१२१६, d)	इति मतम् । इति (पाठ १, १२८) ।
" e)	(साम-विशेष-)	(स्वर-भेद-)	१२१८, f)	गर्भम् गर्भम् अन्तः
११८४, ३, २५	कथति	कथत् -> थति	१२१९, १, ५	गर्भ-कृत्- X
" f)	कल्पत् <> क्वयत्	कल्पत् <> क्वयत्	१२२१, १, ३-४	पै ९७, ३; X
११८५, l)	काश्री ११,	१७,	" " १२	गाः ऋ ८, २, ३९; X
११८७, ३, ५	८;	७;	१२२२, a)	(अश्विनः) (मित्रावरुणः)
" f)	१४, २४;	X	१२२५, १, १४	गुग्गुलु- गुग्गुलु-
११९२, ३, ८	४; १६,	४ <sup>१</sup> ; १६,	" ३, ३	°गोपयसि पै १, ९८, १; X
११९३, ३, १	शौ २०, १२७, ८;	X	१२२७, २, ७	१९, २४, ३; X
" g)	सपा. ... पाभे. १	शोधः ११२२७ p. ६.	१२२८, ,, १७	८, १८, ३; X
११९६, b)	दे.	X	" g)	सपा. ... पाभे. १
११९८, १, १३-१४	काठ १०, ७ <sup>३</sup> ;	X	१२३०, ३, २५	'द-दुष्व' X
" ,, १८	-वान् काठ १०, ७;	X	१२३२, २, २०	४३, १३-१५; X
" j)	णी <sup>१</sup> -	णी <sup>१</sup> -	" h)	गिरा च गिरा च
११९९, २, १२	क्षम <sup>०</sup> ... ) ।	X	१२३५, १, ६	मै ९, ११६; X
" l)	खट्	खट्	१२३६, ३, १०	जगध्ने जगध्ने
१२००, १, २१	अगुनाइइ	अगुनाइइ	१२३७, १, १	अग्रभीपत काठ १९, १३; X
१२०१, २, १३-१४	खनन्तु ... ६;	X	१२३८, २, ८	गृहपृक्तात् गृहपृक्तात्
" n)	या [३, २०].	या [३, १०];	" b)	आपर ४, ११, ३; X
१२०२, h)	सपा. ... पाभे. १	X	१२३९, १, २७	३ <sup>१</sup> ; १० <sup>३</sup> ; ३ <sup>१</sup> ;
१२०३, ३, १२	१]';	१];	" " ३०	३ <sup>१</sup> ;
" d)	वै. सा. च यति.	सा. यति. = खट्-	" २, २१	गृहपृक्तात् गृहपृक्तात्
१२०४, ३, २४-२५	१५, १९, १२;	X	१२४०, ३, ४	७, ६२, ७; X
१२०६, १, ४	२३, १;	X		

पृष्ठे सम्भवे पङ्क्तौ पृत्व	>	एवम्	पृष्ठे सम्भवे पङ्क्तौ पृत्व	>	एवम्
१२४५, ३, ४	✓गौ, गा	✓गौ> गा	१२९१, २, १३	४, १ <sup>५</sup> ;	४, १ <sup>५</sup> ;
१२४९, २, ३०	गवाम्	गवाम्	१२९२, ३, ३५	७;	×
१२५०, b)	पृ १२४५ <sup>१</sup> ,	पृ १२४५ <sup>२</sup> ;	१२९३, २, ९	३;	×
„ f)	शौ ७, १५, १,	शौ ७, १६, १;	१२९४, „ १०	१० <sup>५</sup> ;	१० <sup>५</sup> ;
१२५१, ३, ९	४;	×	„ ३, २५	मै १, २, ९;	×
१२५५, ३, १६	गांदोह-सन्ते°	गांदोह-सन्ते°	„ h)	सपा...गभे. १	×
१२५७, १, २६	५, ३१, २,	×	१२९५, २, २०	१, १९०, ७;	×
१२५९, ३, ३	गो-रूप-	रगोरूप-	१२९६, f)	७, १, ३;	७, १, २;
१२६०, k)	छन्दस्तः °पा-त°	°पा-त° इत्यस्य	१२९७, २, १६	३५, ३ <sup>४</sup>	×
	इति	छन्दस्तः यनि.	„ „ २९	८, १ <sup>१</sup> ;	×
१२६१, ३, १	८, १५, १; ११, २, ६;	×	„ b)	३८, ८,	२७, २;
१२६३, c)	२, १०;	२, २०;	„ d)	८, १, १५;	८, १५;
„ h)	दास-	दास-	„ h)	गभे... १	×
१२६५, १, १२	शौ २०, १३३, ३,	शौ २०, १३५, २;	१२९९, l)	शोधितः... १	×
„ „ १९	शुभ्रसत् तै ३, ४,	शुभ्रसत् तै ३, ४	१३००, ३, १५-१६	१२, २, ११; १८,	१८, २, ११; १२;
„ २, ६	१ <sup>१</sup> .	१ <sup>१</sup> ;	२, १२;		
१२६६, ३, „	ग्राम णी-	ग्राम-णी	१३०३, d)	११, ५;	११, ५, ३;
„ k)	निस्वथ	निस्वरथ	१३०५, १, ११	३०, ५,	५, ३०,
१२६७, ३, १९	२-४	३	१३०६, १, १८	१६, १०९, ९ <sup>५</sup> ;	×
१२७०, १, २२	रि ५, १५, ३ <sup>३</sup> ; ४;	×	„ २, ७	सुव्यु-	सुव्यु-
१२७१, २, २७	इअवु°	×	१३०८, ३, ६	-द्वे	-द्वे
१२७२, १, ९	-ये ऋ १, १२०,		१३०९, a)	(पा ६, २, ४२)... १)	(पा ६, २, ४२) ता.
	५ <sup>१</sup> ;	×			[ऋ १, २४, १] भा.
„ a)	वा... १	×			[तै १, १, ९, ३ SEY
„ u)	माश १४, २, २, २७;	माश १४, २, २, २९;			[७७, १६५] प्रथ);
„ „	आपथी १५, १०, १३;	आपथी १५ ११, २;	१३१०, १, २३	का २१, ६, ९;	×
१२७३, c)	„	„	१३११, „ १६	६;	×
१२७४, h)	मा.	भा. ता.	१३१२, ३, १४	शौ ३, ६, ९ <sup>१</sup> ,	३, ६, ९ <sup>१</sup> ; शौ
१२७५, २, १-२	१९, १९, ६,	×	„ f)	१पु	९ आपथी १, ६, २;
१२७२, „ ५	६;	३;			१५, ४, १२; ५, ४;
१२८०, h)	मिभा [२,	मिभा [१,	१३१३, २, १	धारय मा २३, २१;	×
१२८१, ३, ६	मिमा २६, १९;	×	„ ३, २१	१६४, ३१;	×
„ „ १७	-ये	-ये	„ „ २६	३७, १७;	×
१२८८, २, १७	१ <sup>१</sup> ; ५, ११ <sup>१</sup> ,	१ <sup>१</sup> ; ५, ११ <sup>१</sup> ;	१३१४, १, १	३७, ३, ४;	×
१२८९, २, ४	८S;	८ <sup>१</sup> S;	„ „ ३	४, ९, ६;	×
१२९१, १, १३	५, २;	×	„ „ ७-८	९, १५, ११;	×



श्लोक संख्या	पङ्क्तौ	पुस्तक	>	एवम्
१३१६, १, १२	६८, १०;		X	
१३१६, २, २६	अ १, १०१, ५;		X	
१३१७, c)	वृत्रतुरम्	वृत्रतुरम्		
१३१९, २, ३०	८;	८ <sup>१</sup> ;		
" ३, ३	८ <sup>१</sup> ;	८;		
" ३, १	७;	७ <sup>१</sup> ;		
१३२०, ३, २४	चिन्वती- -ती			
	क ३, ६१, ४;		X	
" d)	सपा. ... पागे. १		X	
१३२१, d)	SE.	SEY.		
१३२३, २, २४	-नामि शौ २०,			
	१३५ ७;		X	
१३२५, १, १२	पै ७, ४, १;		X	
१३२८, ३, ३४	चिबु°		X	
१३३०, १, १५	इचेतु-	इचेतु-		
१३३१, २, ५	१९,	२९,		
१३३२, १, २	४ <sup>१</sup> ; ५ <sup>२</sup> ;	४ <sup>१</sup> ; ५ <sup>२</sup> ;		
१३३५, ३, २३	५, २५, १;		X	
१३३७, १, २९	७ <sup>१</sup> ;	७;		
" e)	सपा. ... पागे.		X	
१३४१, १, ६	मै ४, १४, १३;		X	
१३४३, g)	परिमू°	परिमू°		
१३४४, २, १६	अजनिष्ट पै ५, २, ६;	अजनिष्ट पै ५, २, ६;		
१३४५, h)	१३, १	१३, २		
१३४७, १, १०	१ज्जि	ज्जि		
१३४८, २, ७-८	६, ८१, ३;		X	
१३४९, १, २८	-नासः पै १, २३, १,	-नासः पै १, २३, १;		
१३५२, ३, १८	१३, १० <sup>१</sup> ;	१३, १०;		
" b)	इण प्र. (पाठ छ,	इण प्र. (पाठ छ,		
	११८	१३०		
" f)	१४, ६	१९, १६ <sup>२</sup>		
१३५३, १, २१	३ <sup>१</sup> ;	१;		
१३५४, d)	जाति-वर्ग-	जाति-, वर्ग-		
१३५७, २, १९	९, ७, ६;		X	
१३६०, c)	राश्री	भाश्री ..		
" e)	जात्रवेदाः	... जात्रवेदः		
१३६३, ३, ११ . २;		३;		

श्लोक संख्या	पङ्क्तौ	पुस्तक	>	एवम्
१३६४, ३, १५	जल-बुद्बुदो...	जलबुद्बुदो...		
१३६७, २, १७	०यन्-मुख-			
" ३, २२	जयते	जयते		
" f)	WHA.	WAG.		
१३६८, २, ५-६	१०, १४, ६;			
" b)	पै १९, ... शौ ६,			
	९८, १			१३
" n)	भव	भव		
१३६९, २, २६	५ <sup>१</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;		
" २, २७	१ <sup>१</sup> ; १३ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ; १३ <sup>१</sup> ;		
" २, २८	२ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;		
" l)	सपा. ... पागे. १		X	
१३७०, १, ३	६, २, २ <sup>१</sup> ,		X	
" a)	पागे. ... द्र. १		X	
१३७३, ३, २३	२०, २;		X	
" "	जिन्वतु	जिन्वतु		
" g)	२०, २२,	२०, २३,		
१३७४, १, २०	जिन्वेयाम्	जिन्वेयाम्		
" ३, १५	तै	तै		
१३७७, २, २५	१९, २८, ४		X	
" z)	जीवान्	जीवान्		
" l)	७, २जी°	७, २ भासिष्ट ३.८, २;		
		४४ जी°		
१३७८, u)	अच्	अः		
१३७९, २, ७	काठ ९, ६; क ८, १;		X	
" ९	७, १०, ३;		X	
" १०-१८	शौ ... ६ <sup>१</sup> ;		X	
" १३-१४	जयते अ ३, ३३, १;		X	
१३८०, ३, १३-१४	-इवम्	इवम्		
१३८१, २, ११	! जुजोपते°	जुजोपते		
१३८२, १, ३	जुजो° ...)		X	
" a)	मदन्ताम्	मदन्ताम्		
" k)	८, १;		X	
१३८३, १, ४	८, १;		X	
" २, २३	२, ५, ४ <sup>१</sup> ;		X	
" ३, २९	अ ४, ३३, ९;		X	
" ३, २२	अनुपन्न मै ४, १३, ९	अनुपन्न मै ४, १३, ९		
	काठ १, ९	काठ १, ९		

पृष्ठ सम्भे पङ्क्तौ पृत्व	>	पृत्वम्	पृष्ठ सम्भे पङ्क्तौ पृत्व	>	पृत्वम्
१३८३, h)		सपा. ... पाभे.	X	१३२३, १, १५	१३; ३३ <sup>a</sup> ,
१३८४, १, १		अनुपन्त क १, ९	अनुपन्त क १, ९	१३२४, ,, २५	२०, १; १७, २०, १
,, २, २०-२१		जिजोषत् ...	X	१३२७, ,, १२	१, ४९; X
१३८५, १, १२		१९, ४८, ९	X	१३२८, a)	१४१४ <sup>b</sup> ; १४१४ <sup>b</sup> ;
१३८८ l)		१००;	१०१;	१३२९, १, ८	७ <sup>३</sup> ;
.. o)		१, ५ हिय	१, ५ आगिय १, ५,	१३३२, ३, १८	८ <sup>३</sup> ;
			१: २० हिय	१३३३, १, २२	खि २, १०, ६; X
१३९३, २, १४		-०के	०ज्याके	१३३४, n)	द्वैवः देवाः
१३९५, ३, १३		२९, १;	X	१३३५, f)	अस्य अक्ष्य
.. d)		m टि.	n टि.	१३३७, १, ३२	१३, १ X
१३९६, c)		रतेः	रतेः	१३३९, १, २०	१३ <sup>b</sup> ; १३ <sup>c</sup> ;
१३९७, ३, १९		१८, ६, १;	X	.. ,, २८	३१ <sup>d</sup> ; ३१ <sup>d</sup> ;
१३९९, १, ३-४		.. क्षिम्-	.. क्षमी-	.. ,, ३०	३१ <sup>e</sup> ; ३१ <sup>e</sup> ;
.. ,, २८		ज्येष्ठ-	ज्येष्ठ-	.. २, ४	१५ <sup>f</sup> ; १५ <sup>f</sup> ;
.. ३, २५		१ज्येष्ठ्य-	१ज्येष्ठ्य-	.. ,, १६	१२ <sup>g</sup> ; १२ <sup>g</sup> ;
.. ३, ३		३७,	३६,	.. ,, २२	४ <sup>h</sup> ; ४ <sup>h</sup> ;
.. ,, ६		१०, ३;	X	.. ,, २७	७ <sup>i</sup> ; ७ <sup>i</sup> ;
.. ,, ११		६ <sup>३</sup> ;	६;	.. ,, २९	४ <sup>j</sup> ; ४ <sup>j</sup> ;
.. ,, १२		९ <sup>३</sup> ;	९;	.. ३, ५	१ <sup>k</sup> ; S <sup>h</sup> ;
.. b)		विप. ...)	X	.. ,, ११	८ <sup>l</sup> ; १ <sup>k</sup> ;
१४०१, १, ६		तकृत्	तकृत्	१४४०, २, २७	२३, १ X
.. ३, २		१,	श १,	१४४१, d)	१८, १, १८, १२;
.. ,, १३		२,	१,	१४४३, १, २९	१२, १०; X
१४०२, ,, ५		२०,	शौ २०,	.. c)	६, २, २; ६, २, १५;
.. f)		१०;	१०-७;	१४४७, ३, १०	३ <sup>३</sup> ;
१४०३, १, १८		खि ४, ८ <sup>३</sup> , १;	X	१४४८, ,, ४	१११२; १११३;
.. c)		८९;	८८;	१४५०, ३, १२	१० X
१४०४, ३, ९-१०		४; २७, ३	X	१४५२, ३, १३-१४ पे ३, ३०, ४-५,	X
१४०८, f)		हवे<> निवर्तनाम्	हवे<> निवर्तनाम्	१४५३, २, ९	तत् √तत्
१४०९, २, २१		६, ६३;	६, ६३ <sup>f</sup> ;	.. f)	१२; २२;
.. ,, ३०		१५, २;	६, १५ २;	.. "	१३, १; १२, १;
१४१५, १, २९		८, ९;	X	१४५४, २, ७	! तया तेन ३२, ७; तयाते, त्र (उ. मे १,
.. २, २०		३८, ७,	X		४, १-७ ३२, ७;
१४१७, १, १२		गि ७, ५,	X	१४५५, ३, २	! तनु > नृ <sup>d</sup> क्र... ११. X
१४१८, १, १४		३ <sup>३</sup> ;	२ <sup>३</sup> ;	.. ,, ६-७	-ग्यम्, -ग्वा -ग्यम्, -ग्वा
.. २, १२		३०, २ <sup>३</sup> ;	३०, २ <sup>३</sup> ;	.. d)	पाठे... X
१४२०, २, ६		४१, १०;	२१, १०;	.. h)	माप. माप.

श्लोकसंख्या	पठ	पत्रम्
१४५५, m)	आपथौ ष, ९, ५; ...	X
१४५६, १, १६	३, ५९;	३, ५९;
" २, "	१५, १४;	१५, १४;
" " २२	२१ <sup>१०</sup> ;	२१ <sup>१०</sup> ;
" " २३	६० <sup>१</sup> ;	६० <sup>१</sup> ;
" ३, ३	६ <sup>१०</sup> ;	६ <sup>१०</sup> ;
" " ८	२ <sup>१०</sup> ;	२ <sup>१०</sup> ;
" b)	विप. ... १.	शोधः ३९, १२ ष्ट द.
१४६१, l)	२, ११३;	२, ११७;
१४६३, h)	तुष्यते	तुष्ये
१४६५, l)	तमसा	तुषसा
१४६६, १, १०	७ <sup>०</sup> , ३७, २, १ <sup>०</sup> ;	७ <sup>०</sup> , ३७, २, १ <sup>०</sup> ;
१४६७, r)	पामे. कृते ... द. १	X
" s)	युच् प्र. उस्सं. (पाठ ३, २०) ।	यतुच् प्र. उस्सं. (पाठ ४, २) ।
१४७०, १, १५	३त्- , २त्-	त्-
" ३, १६	तद्-पति-	३तुर्दाते-
१४७३, o)	२७;	२६;
१४७४, १, ४	४०, २ <sup>१</sup> ;	४०, २
१४७५, q)	स्यः	यो स्यः
१४७८, ३, १	१२ <sup>१</sup> ;	१७ <sup>१</sup> ;
" ३, ५	तिरुम्	३तिरुम्
१४८२, १, ६	तीव-सोम् <sup>h</sup> -	तीव-सोम् <sup>h</sup> -
१४८३, १, २७	शौ १८, १, २३;	X
१४८४ १, ८	२०, ४;	X
" २, २६	४, १७, ३;	X
" ३, ९	३८, १६	X
" " १२	४८, ७;	X
१४८५, १, १	३यावृष्-	३या वृष्-
१४८६, २, ११	ऋ १०, १४, १४;	X
" g)	३ध्वारक्षा, ३वृद्धि- वर्त्तानां महं वर्त्ताना प्रमहं	३ध्वारक्षा, ३वृद्धि- वर्त्तानां महं १८, २ <sup>१</sup> ;
१४८७, १, १३	१८, २;	तुरण्य-सुद-
१४८८, ,, १०	तुरण्य-सुद-	दुवण्य-सुद-
" b)	दुवण्य-सुद-	तुष्यते
१४९५, c)	तुष्यते	X

श्लोकसंख्या	पठ	पत्रम्
१४२६, १, २	तावृपा(ण) > णा-	तावृपा (ण) > णा
" ३, १६-१९	-णः ऋ ६, ...	X
" २८, १;		X
" b)	अतिः प्र.	अतिक् प्र.
१४२८, l)	म.	म. या. न
१४२९, ३, २०	लि ४, २, १२ <sup>१</sup> ;	X
१५०१, g)	स-न्या <sup>०</sup>	स-न्या <sup>०</sup>
१५०३, २, १५	१५, १२ <sup>१</sup> ;	X
" i)	सया ... वामे. १	X
१५०६, २, २४	८;	X
१५१०, d)	सया. धयीः (आपमं ... देवीः	रुपा. धयीः <> देवीः [संज्ञ] (आपमं २, ९, ६)
१५१५, ३, १०	त्रि-मार्ग-भेद-	त्रि-मार्ग-भेद-
" q)	"दमिति... १	X
१५२३, ३, १८	"रुत्री-	"रुत्रि-
१५२५, ३, १५	त्वा	त्वो
" d)	(मघ-)	(मघ-)
१५३०, v)	१२, १ विशिष्टः	१२, १ तैत्र्या २, ३, १ विशिष्टः
१५३१, d)	दि. √ युष् > ३ युष्	दृ ३०१० द.
१५३३, १, ४	५: २८, ५;	५, ५, २८, ५;
१५४१, ३, ११	०वि-	०वि-
" b)	अनायत्	अनायत्
१५४४, १, ५	८४, १०;	X
१५४६, ३, १७	√ दा द.	X
१५४७, २, १६	३दिमां... ४;	X
" " १७	दुर्दि-	दुर्दि, वी-
" " २०	दादभ्य-	३दादभ्य-
१५४८ ३, १२	२, ३ <sup>१</sup> ;	२, ३ <sup>१</sup> ;
१५४९, k)	मया ... वामे. १	X
१५५२, २, ६	१०, २२, ८;	X
१५५५, l)	(यत्र प्रत्यस्यलसंकेताः यानि. सुशोधः)	X
१५५६, १, ३	४, २०, १०;	X
" " ४	तै १, ७, १३, ३ <sup>१</sup> ;	X
" ३, १	११, ४;	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ - पृत्वम्	>	पृत्वम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ - पृत्वम्	>	पृत्वम्
१५५६, c)	१०, ४, ५.	X	१६००, h)	४, ५ (***)	७, ९, १ अति ६, २ अनुये इति पाठे.)
" "	धत्तम् तमा १***				
	२२, ९;	X	१६०१, m)	देवाः	देवाः [मं३]
१५५८, १, २	६, २, ७;	X	१६०४, १, ३	४;	X
" २, १५	२, १;	X	१६०५, " "	५७, ३;	X
१५५९, ३, १	द्वि-	द्वि-	" " १०	३०, ३;	X
" " १६	१६, १६;	१६, २६;	" " २२	५;	X
१५६४, " ११	द्वि- ?दावयन्तः...१०.	X	१६०६, ३, २८	त	तै
१५६५, c)	(आथी ४, १३, ७; शाथी ६, ४, ९)	X	१६१२, h)	मा २५, ११;	मा २५, १२;
१५६७, ३, ११	५०, १०;	X	" "	तै ४, १, ८, ४;	तै ४, १, ८, ५;
१५६९, १, १	१०,	१०,	१६१४, ३, २	९;	९°;
" " १४	-०व्यः तै ३, ३, ४,	-०व्य तै ३, २, ४,	१६१५, b)	u	t
१५७६, k)	माथी ३, ६, ३	३, ३, ६	१६१८, " ३	१३;	१३ <sup>१b</sup> ;
१५७८, o)	४, १७,	४, ४७;	" " ५	१, १३;	१, १३ <sup>१b</sup> ;
१५८१, १, १	द्यो <sup>१</sup> -	द्यो <sup>१</sup> -	" b)	पाठ १, ३१, १;	पाठ १, १३, १;
१५८२, २, २४	म	म	१६२०, a)	माथी १, ९, १२;	माथी १, ९, ११;
१५८४, १, १८	-मा	-शामा	१६२३, २, ५	यताम्	यताम्
" ३, २३	२३†;	२३†.	" a)	२, ११, १८,	२, ११, २८;
१५८५, १, ९	४०, १†;	४०, १†;	१६२५, ३, १७	१, ४, १†;	१, ४, १;
" २, १७	३९, ९;	X	" " २०	३, ३४,	२, ३४,
" ३, १५	२†;	७†;	१६२७, २, २०-२१	पै २०, ६, ५†,	
" " c)	n द	m द.		शौ ७, ६०, १†;	X
१५८६, a)	१७८५ टि	१५८५ h टि.	" f)	२, ८, ५ १०;	२, ५, ८, १०;
" १)	द्वि	प्र	१६३१, १, १०	†दिदिदिदि	†दिदिदिदि
१५८७, n)	१, ४, ६.	१, ४, ६.	१६३५, " १	दीदयत्	दीदयत्
	१, ८, २, १२;	१, ८, १, १२;	" " २	तै १ ८, २२, २;	X
१५८८ ३, २१	१० <sup>१</sup> †;	१० <sup>१</sup> †.††.	" " ३	शौ ७, ८३, २;	X
" " २२	९, १;	X	" a)	मया...माथी २, ३,	=मया. माथी २, ३,
१५८९, g)	०	n		६, १७,	६, १७। कौम्
१५९१ a)	३, १२, ४,	३, १०, १४;	१६३६, १, १०	२७, ४;	२७, १५;
१५९३, १, १०-१३	४, ९†; ५, ४†.	X	१६३७, f)	७०	७
" c, d	सया...पाठे.	X	" k)	सुम. ' )।	X
१५९८, १, ११	१३ <sup>१b</sup> ;	१३ <sup>b</sup> ;	१६३९, १, १८	त	तै
" २, १३	देवा. पै २, ३६, १, २°;	X	" d)	०न् इति, शाण १,	०न् इति, कौण १.
१६००, h)	(द. मया. शौ ७, १२, १ माथी ६, २,	(द. सया. माथी ६, २, ४, ५ टि. शौ	१४, १***		८, २३ शाण १. १४, २***
			१६४०, १, १	१०.	पै १०.

पृष्ठे लगभगे पङ्क्तौ	पुत्र	>	एवम्
१६४०, ३, १५	दुहे		दुहे
१६४२, १, १६	धुधन्		धुधन्
१६४६, २, १३	—न्यै		—न्यै
१६४७, १)	१०, ३, १;		१०, २, १६;
१६४९, २)	दुरेणे		दुरेणे आ(
१६५०, ०)	[१, २८१ <sup>०</sup> ];		[१, २८३ <sup>०</sup> ].
१६५१, ६)	विप.		भाप.
१६५४, ३, ९	इदुव्युते		इदुव्युते
१६५८, १, १२	९, ६३,		९, ६५,
१६६०, ०)	शुशुरसुरिति		शुशोषयिपुरिति
१६६२, ३, १३	दमुषी-		दमुषी-
१६६५, ,, ८	१३१, ५;		१३५, ५;
१६६८, ,, १५	मै१, ११, ४ <sup>१</sup> ;		X
,, १)	सपा. ... १।मे.		X
१६६९, १, १०	५, ६, १७,		५, ६७, १;
,, m)	३, ५९))		३ १५८))
१६७०, ३, १६	१६, ३)		१६, ३०)
१६७२, १, १६	पै २०, ४, ९		X
,, l)	६, १, २, ४		६, २, ४, १
१६७३, १, १०	छ, ८ <sup>१</sup> ;		छ, ८ <sup>१</sup> ;
,, ,, ११	६७;		६७ <sup>१</sup> ;
,, ,, १२	छ, ३, २ <sup>१</sup> ;		छ, ३, २ <sup>१</sup> ;
,, ,, १३	७, २;		७, २ <sup>१</sup> ;
,, ,, १४	१, २, २, १;		१, २, २, १ <sup>१</sup> ;
१६७४, k)	२, ६, २३;		२, ६, १६;
१६७५, १, १	-०ण		-०ण
१६७७, २, २०	शौ १३, ३, १.		X
१६७८, p)	पामे. ... २. १		X
१६८०, २, १२-१३	-हाव पै २०, १.		X
१६८२, १, ११	हाले <sup>०</sup>		हाले <sup>०</sup>
,, l)	हा <sup>०</sup>		X
१६८७, १, ११-१२	१, ५८, ५;		X
१६९०, ३, ९	-व्याः		व्य. वं. सा.
,, d)	लु. सा.		द्विम. -
१६९१, m)	तम.		वे १२.
१६९७, २, ३	१२.		घन-मु-
१६९८, १, ११	घन-स-		

पृष्ठे लगभगे पङ्क्तौ	पुत्र	>	एवम्
१६९९, ३)	३, ४, १, ३		३, ४, २, १
,, १)	(नि. आ-अ)राद्		(नि. आ-अ)राद्
१७०१, l)	...त्तरे		...०त्तरे [सं१]
१७०३, ३, २०	२४, १; ६;		२४, १-६
१७०४, ३, ९	दधिञ् >		दधिञ् > एवा
,, ,, १४	२६, २३;		X
१७०५, २, १	५, ६, ६;		X
१७०७, १, २२	खि ६, ३, १,		X
१७०८, २, ७	१३;		१३ <sup>०</sup> ,
,, ,, १७	तै ३, १९, ५;		X
१७०९, ,, ३	तै ७,		अधाम् तै ७,
१७१०, ३, १	३३, १०;		X
,, ,, १५	धेवीय मै छ, ५, ४;		X
१७१२, l)	४७ दृक्वा ?		७४ दृक्वा ?
१७१३, ३, १९	३४, १४ <sup>१</sup> ;		३४, १४ <sup>१</sup> ;
,, ,, २०	३५ ३ <sup>१</sup> ;		३५ ३ <sup>१</sup> ;
,, o)	२०		१०
१७१७, १, ७	१६ <sup>१</sup> ;		१६;
१७१९, ३, २३	८;		X
,, ,, २७	१९, १, ४,		X
,, g)	३७४		७३४
१७२३, १, १४	३, ४, [७; ७, ८];		X
,, c)	ख ... १		X
१७२४, १, १०	३०, १, १०;		का ३०, १, १०;
१७२७, १, २-३	१, ३०, ६;		X
१७३०, २, ४	७,		१,
१७३१, १, ११	धृञ्-नीकार-		धृञ्-नीकार-
,, d)	सपा. ... पामे.		X
,, e)	वस.		कम.
१७३३, a)	१३७, ३.		१३७, ३०,
१७३४, b)	१०९;		१९९;
१७३५, k)	१३७)		१६७)
१७३८, ३, २२	घर्षी <sup>०</sup>		घ(र्षी >) पां <sup>०</sup>
१७४४, e)	√घाव्...		(√घाव्...
१७४७, f)	कित्कि >		कित्कि >)
	पामे. ... २. १		X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्तक	>	पृष्ठम्
१८४२, ३, १०-११	नि(म्)>: सं/इयै		***१९,६; X
१८४३, ३, ११	नि***जघान ऋ द.		१७,९; X
१८४५, १, २४	९,६७,१;		X
१८४६, ३, १५	अनयत	'त>ता	
.. ३, ८	नेयो (पञ्च) पै १,		५१,३; X
.. १०-११	नविष्टा: ऋ १०,		१२६,३; पै ५,२९,३; X
.. ४)	सपा. नयत	सपा. अग्ने नयत	
१८४७, १, १८	नीयु-	नीधु-	
१८५४, १)	विाधा:	विधा:	
१८५५, ३, २१	४,९;	४,८;	
.. १)	९,७;	९,८;	
१८५९, ४)	सपा. नार्या:(***	सपा. नार्या:<>	
		नार्यान् (आपमं १,	
		१२,६ माष्ट २,१८,	
		४ च) ...	
१८६४, १, ९	नृतम्°	नृतम्°	
.. ३, १२	पै ११, ७, ८;	X	
१८६५, ४)	अवृश्चन्	अवृश्चन्	
१८६६, ३, ३-४	२, ७७, ४;	X	
१८६८, १)	१८, १०:२०;		
१८७०, १, १	न्युंवि-	न्युंवि-	
.. ४)	सा.	सा. B.W.	
	P.W.	N.W.	
१८७१, १, १५	८, ८, ९;	X	
१८७८, ४)	१, १;	१, २;	
.. ०)	भद्र:	भद्र:	
१८७९, ४)	पक्व...।	X	
१८८०, ३, २४	५;	५;	
१८८२, ३, २३	४, ९;		
१८८३, ४)	५ द.	२१, ८;	
१८८६, १)	२, १८;	पतत्	
१८८७, १, १९	पतत्		

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्तक	>	पृष्ठम्
१८८८, ४)	(माश ९, ४, ४, ४)		(माश ९, ४, ४, ४ कोय ६८, २६ च)
१८८९, १, २५	-त्मने' काठ ३९, ३;		X
.. १)	सपा. ...पामे.		X
.. ४)	वैतु. ...।		X
१८९०, ४)	जैमि १, ८२		X
१८९१, १, १६	१९†;		१९†;
.. ४)	च		X
१८९२, ४)	...स्वती इति		...स्वति इति, मै ३, ११, ४ सुरस्वती इति च...
१८९३, ४)	(ठ. मस्थ. टि. बाहू)		X
.. १)	५ द.		० द.
१८९५, ३, ३	-वाश:		-वाश:
१८९६, ३, १	पतिवि°		पतिवि°
१९००, ३, २५	१४, ६;		X
१९०४, १)	४,		३,
१९०६, २, ५	पन्थ्		✓पन्थ्
.. १७	पम्-√प्रा द.		X
.. ४)	पाउ [४, १९७]		पाउवृ [४, १९०]
१९०७, १, १८	३; १†; १†;		३; १†; १†;
.. ८)	७, १५, १		७, १६, १
१९०८, १)	(अत्र-)		(अत्र-)
१९०९, ३, ६	तै १, १, १, १†;		तै १, १, १, १;
.. ८	मै २, ८, १४†;		मै २, ८, १४;
.. १)	सपा. ...पामे.		X
१९१०, ८)	४३		४, ३
१९१४, १)	५, १, ३९		ठ. ५, ३, ३९
१९१५, ३, १८	४†;		४†;
.. ४)	उड...।		X
१९१८, ३, १८	-त:		-त
१९१९, ३, १४	पादै:		पादै:
१९२१, ३, २०	१३; २३;		१३†;
१९२५, ४)	वैतु. ...।		X
१९२६, २, ३	४२, १२°;		X
.. ३, ४	४-६;		X
.. ८)	राश...।		X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्तक	>	पृष्ठम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्तक	>	पृष्ठम्
२००३, n)	भरायान्		भरायान्	२०८३, q)	सपा...पामे.		×
२००५, m)	३, ६, ३;		३, ६, ४;	२०८९, u)	८, ९, ३;		८, ९, ३;
२००६, ३, १	३, ११, ३;		×	२०९२, ३, ६	√पुतन्य		√पुतन्य
२००७, i)	बुधत्र-		बुधत्र-	२०९३, g)	१९, ३		३९, ३
२०१०, १, ५	३, ६;		×	२०९६, a)	व्यय.		व्यय. (प्रथ-)
" f)	आपथौ		आथौ	२०९७, e)	२, १, १, ४		२, १, १४
२०१५, f)	२९.		२२,	२१००, a)	४, ३८		४, ३३
२०१६, २, ६	२७, ८;		२७, ८ <sup>n</sup> ;	२१०३, c)	२, १, ४, ९		१, २, ४, ९
" n)	५७,		९७,	२१०४, ३, २१	१०, १७८, २;		×
२०१७, २, ३	विपिन शौ १४, १,		६०; प १८, ६, ८;	२११०, c)	२०१९ i		२१०९ r
२०२१, १, ८	१३१, १०;		१२६, १४;	" )	q)		q)
२०२२, २, ३-८	स्ति १, ३, ५;		×	२११३, २, ३	३३, ३ <sup>1</sup> b;		३३, ३ <sup>1</sup> b;
२०३०, k)	उस. (वैतु, पावा १,		×	" " "	२९, ३ <sup>1</sup> b;		२९, ३ <sup>1</sup> b;
२०३६, २, २८	४, ६०;		×	२११६ १, १९	१८९,		१०९,
२०४२, २, २१	६ <sup>१</sup> ;		६ <sup>१</sup> ;	" k)	अत्रन्तम्		अत्रन्तं वा कप्रया-
२०४८, i)	३७, ८		×	२१२१, १, २२	प्रच्याययन्तु		प्रच्याययन्तु
२०४९, ३, १	११९		११९	" " २५	प्राच्या <sup>०</sup>		प्राच्या <sup>०</sup>
२०५५, ३, १५	२,		२,	" २, ८	प्र-च्युत-		प्र-च्युत-
२०५६, १, १	शौ ४, ३२,		×	" e)	५४		प्रप्रजा <sup>०</sup>
" " ५	१ <sup>1</sup> ab;		×	२१२२, १, २२	प्रजा <sup>०</sup>		प्र...
" b)	पै		शौ ४, ३२, १ <sup>ab</sup> ; पै	" ३, २०	प्र...		१२, १५, १;
२०५८, २, १	पृथ्विति <>		×	" i)	१२, १५, ३		प्रज
२०६०, m)	१ <sup>१</sup> ;		१;	२१२३, १, ३३	प्रज		प्र-ज <sup>०</sup>
" n)	सुचा <sup>०</sup>		सुगा <sup>०</sup>	" ३, ३३	प्र-ज <sup>०</sup>		२, १०, ४;
२०६२, २, ५	सपा...पामे.		×	२१२४, f)	२, १०, ३;		३, ४
" " ९	४२, २१.		×	२१२८, d)	३४		६, २१
" ३, ९	६९, ३; ६ <sup>१</sup> ;		×	२१३५, a)	४, २१		[पथ]
२०६४, o)	७२०;		×	" g)	[पथ]		[पथ]
२०६७, ३, ३	८, २		८, १	२१४६, २, ११	प्रति/जि...०ण.		×
" g)	-न्यः		-न्यः	" i)	प्रय... १		×
" h)	पावनी इति शोधः		×	२१४९, j)	१५:२		१५:१०
२०६८, d)	३२३		३, २३	२१५४, ३, १०	प्रति...वहन्ति क		×
२०६९, १, १७	-०क		क	२१५८, २, ३-४	३, ५८, २;		×
२०७१, १, २४	पुत-		पुत-ता-	२१६०, १, १९	१६, ६१, ५;		×
२०८३, ३, २०	६, १, २ <sup>१</sup> ९,		×	" " २२	४, १०-		९-
					-राम् पै २०, ०८, ९;		×

पृष्ठ सम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२१६४, ३, २८	२० ४७, ९	×	२२१३, १, ११	प्र✓शी, ° ९.	×
" f)	३, २	३, १	" l)	स-न्याय°	स-न्याय°
२१७०, १, २६	प्रत्यु°	प्रत्यु°	२२१५, २, २४	सहस्व	सहस्व
" c)	प्रत्यु°	प्रत्यु°	२२१७, ३, २०	१३†;	१३†;
२१७५, ३, ५	प्र-दा°	प्र-दा°	२२१९, १, १	‡प्रसु°	‡प्रसु°
" " १४	प्रद°	प्रद°	२२२१, २, १५	*स्यान्	*भस्यान्
" l)	कष्क°	कष्क°	" " २२	✓प्रसु, सवन्ति	प्र✓सु, प्रसवन्ति
२१७८, ३, ९	प्र...द्विपिं	प्र...द्विपिं	" ३, १०	प्र-स्व°	प्र-स्व°
" d)	३८, ३	३८, १३	२२२२, ३, ९	१०,	अ १०,
" e)	विदुनोतु	×	" j)	प्रहासीः	प्रहासीः
२१७२, १, ५	प्रद°	प्रद°	२२२३, १, १४	ॠप्र°	ॠप्र°
२१८०, ३, १७	१२, ३६, १७;	×	" " १६	ॠप्र°	ॠप्र°
" j)	शुकजालि	शुकजालि	" " २२	प्र-हेया-	प्र-हेया-
" "	स्वके	स्वके	" ३, १३	प्रह°	प्रह°
२१८३, १, १०	प्रप्या	प्रप्या	" " १७-१८	प्रद्वरतम् प १६,	×
२१८४, २, १९	‡बुधा°	‡बुधा	" " १९	९, ५†°;	×
" " २०	३; १०;	३; १०;	" j)	सपा. प्र...लुहुमः	सपा. प्र...लुहुमः
२१८८, १, १२	प्रभृण°	प्रभृण°	(माश...)	<> प्र...लुद्वरे	<> प्र...लुद्वरे
" n)	अभिप्र°	अभिप्र°	" k)	अस्मद्	अस्मद्
२१९०, c)	°मिनोति	प्र...मिनोति	" g)	सपा. ° पाभे.	×
२१९२, h)	३. १०. १. १. ८. २४;	३ १०. १. १. ३;	२२२४, ३, १३	प्र-दाद-	प्र-दाद-
२१९४, २, ३१	५९†; ११,	११. ५९†.	२२२९, b)	१४, ३।	१४, ३।
" a)	११	१०	" l)	१	१
" " वि	°यरुमि	वि (वरुमि)	२२३६, ३, १५	१८, १,	१८, १०;
२२००, १, २०	‡प्ररुपमि	प्रर. परय	२२३७, १, २४	(प्र✓अ)	(प्र✓अ, > अ)
" f)	पाठः...)	×	" ३, १६	अचत > ता	...अचत
२२०५, p)	तां १, ९, २	×	२२३८ c)	२११० b	२२११८
२२०७, २, १८-१५	६, ११३, २,	×	२२४८, २, २	प्रीतु. ता-	प्रीतु. ता-
" " १६	१९, १३, १२;	×	२२५३, १)	१२३°; उपः	१२३°; उप
२२०९, १, ...	प्रा°	प्रा(प्र-अ)व°	२२६५, l)	२०, ४	२०, २
" " १७	मे २, ४, ३;	प्रा(प्र-अ)वर्तयन्	२२६६, १, १२	११, ३;	×
२२११, ३, ८	२४,	मे २, ४, ३;	" " १५	३९, २;	×
" " ३, १६	प्र...	वा २४,	" " १६	२;	१०;
" i)	✓प्रु	प्र...	२२६७, १)	१०, १५	१५, १५
२२१२, १, १५	प्र-सापु-	✓प्रु	२२६८, d)	१४,	१९,
		प्रसापु-	२२७०, २, २३	८;	×



पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पत्र >	पत्रम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पत्र >	पत्रम्
२२७३, १, १३	इवहोइदम्	२३४३, ३, ३०	२०, २१, २;
२२७५, २, ६	बाल-	२३४४, h)	<> स्वपा इह
२२७९, ३, ४	५ <sup>म</sup> ; ४२;	२३४६, b)	१, ४, २।
२२८१, २, १	६ <sup>म</sup> ;	" e)	आपमं...
" b)	३; ८		आपमं...
२२८२, १, १२	बुहो-	२३५०, १, ९-११	भूतम् <sup>०</sup> ऋ ६, ... १२;
२२८५, २, २०	३४ <sup>म</sup> ;		X
" ,, २७-२८ ३, ५ <sup>म</sup> ;	X	२३५३, b)	तिष्ठन्
" ३, ८	X	२३५४, ३, ५	१३, ८;
" ,, १३	X	२३५५, f)	५
" ,, २२	X	२३५७, १, ७	भाविन्-
२२८६, १, २	X	२३६८, ३, १०	१९ <sup>म</sup> ,
" ,, १०	X	" ,, २४	८, १;
२२९१, p)	देव-	२३७०, २, १७	१४ <sup>म</sup> ;
२२९८, m)	१२,	" ,, १८	३१, ३८,
" "	(काण्ड १०३: ४)	२३७१, m)	नष्टे:
२३००, ३, १४-१५	-णी... ३ <sup>म</sup>	२३७२, ३, ५-६	७, ३४, ७;
२३०३, e)	सपा. °नि (मास ३, ६, १, १७ आपथी... १४ च)	२३७६, १, २९	२०,
		२३७८, ३, ५	भृजम्-
२३११, १, १	३,	" j)	मसुन् प्र.
२३१२, g)	वि. M.W.]	" "	आन्-
		२३८०, k)	आपथी १३, ८, ९
२३१६, c)	३, ७, २।	२३८९, i)	वृषन्
२३१७, ३, २१-२३	-वान: ... २,	२३९२, ३, १७	१,
		२४०१, g)	४, २६
२३२८, a)	सपा. भामित्तु: ... <> भामिन: इति	२४०९, ३, २५	२३ <sup>म</sup> ;
	(तेवाभा १०, ५३ ३१४, २२ च) <>	२४१०, १, १०	७, १, ७;
	भामिन: ( संश २, १, ८ च) इति मै ४.	२४१३, b)	११
२३३३, १, २	४.	२४१६, १, ४	११S;
२३३४, i)	४, १, १६	" ,, ३०, ३८	-ना प्र... ७;
" j)	९, ४, १५	२४१८, ३, १४	२५,
२३३५, १, १२	-वात्	२४२०, g)	३, ११
२३३६, c)	३, १३, १	" f)	३३, ६६
		२४२२, १, १	११;
		२४२३, १, १४	मपु-प्रशासन-
		" ,, १, १९	८, १०, ११;
		" h)	४०... १० <sup>म</sup> ;

शुद्धे स्वरभेदे पठ्यन्ती पठ्यत् >	एवम्	शुद्धे स्वरभेदे पठ्यन्ती पठ्यत् >	एवम्
२४२७, j) कौम् १३७, १६; वैह.	व्.; वैतु. कौम् १३७, १६;	२५१८, १, २ जमा <sup>१</sup>	जमा <sup>१</sup>
२४२९, f) *मस्थयाय	*मस्थयाय	" " ४ मज्ज <sup>०</sup>	मज्ज <sup>०</sup>
२४३२, k) ३०, २	X	" " ७ मज्ज <sup>०</sup>	मज्ज <sup>०</sup>
२४४३, d) शी	मा २१, १८ प्रभ. शी	२५१९, २, ५ ३, ४;	३, ८;
२४४५, १, १ मनि <sup>०</sup>	मनी <sup>०</sup>	२५२०, ,, १६ वे १, १७, ३ <sup>१</sup> ;	X
२४५०, २, ९ मा	-वीम्य मा	२५२१, ३, २७ *न <sup>१</sup> -	*न <sup>१</sup> -
२४६८, ३, ४ !महाम्-	महाम्	२५२२, १, १४ मृष्ट्या-	मृष्ट्या
२४६९, f) २	५	२५२४, १, १ ३, ३ <sup>०</sup> ;	८, १ <sup>०</sup> ;
२४७२, १, ८ मझान्-	मझान्-	" " २ ५ <sup>१०</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
२४७४, २, ९ १, ५०, ७;	X	" २, २७ यान् <sup>१</sup>	यान् <sup>१</sup>
" ,, ११ ३, ५, १२ <sup>१</sup> ;	X	" शीयके *घा-	*घा-
" ,, १३ २, २२ <sup>१</sup> ;	X	२५२५, १, २३ -य्ये	-य्ये
" ,, १४ २०, ४७, ११ <sup>१</sup> ;	X	" ,, २४ ५२, २ <sup>१</sup> ;	५२, २;
" ,, १५-१६ १८, २२, ७ <sup>१</sup> ;	X	" ,, " ४, २ <sup>१</sup> ;	४, ३;
" ३, १८ मायु-	रमायु-	" २, २३ -ना <sup>०</sup> ... १३;	-ना <sup>०</sup> ... १३ <sup>१</sup> ;
२४८२, १, १३-१४ ममा... ३	X	२५२८, ३, १५ ८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
" " १६ ३, २९, ४ <sup>१</sup>	X	२५२९, ३) भया-भाते भय <sup>१</sup> /या	भयापातै भये (भय <sup>१</sup> /६)
२४८३, २, २१ $\sqrt{मृष्ट}$ द.	परि. द.	२५३२, ३, ५ काठ	-स्तारा काठ
" ३, १० मन्त्रिणा $\sqrt{मृष्ट}$ द.	X	" ३, १६ (ण (की. जे.))	X
२४९१, b) ३।	१।	२५३७, १, ४ १०, ११, ६;	X
२४९३, १, ७ ११;	११ <sup>१</sup> ;	" " ६ शी १८, १, २३;	X
२४९५, a) ताग. *न (...तेषा २, ७, ८, १ <sup>०</sup> )	ताग. *न ... <> *न (तेषा २, ७, ८, १ <sup>०</sup> ...व)	२५४३, d) २७, १।	२७, ७।
<>*न:	८, १ <sup>०</sup> ...व)	२५४५ e) मा २०, ४५	मे ३, ११, १
२४९६, २, २४ -०जी	-०जी	२५४६, a) तगा. भञ्ज <sup>०</sup> (बीधी	भञ्जिपाम: (मास ३, ६...)<>मृष्टि <sup>१</sup> १ ३, २४ ब)<> (मास ३, ...)
२४९७, ३, ३ (मृ>)	(मृ>)		मृष्टिपाम: (बीधी ६, ३: ३५ ब)
२४९८, १, .. *मृ	*मृ		
२५००, d) ४ <sup>१</sup> ;	वैतु. [५०]	२५५३, १, ३० -मम्	-मम्
२५०१, f) २, ८	२, १०	२५६३, f) *हीव <sup>०</sup>	*हीव <sup>०</sup>
२५०१, ३, ६ ४६ <sup>१</sup> ;	४६ <sup>१</sup> ;	२५६५ c) ४, १९, ६	४, १५, ६
२५०८, f) मुक्ति इति	मुक्ति: इति वाट: १ बन्धि.	२५६७, ३, १८ यथा-द्विग <sup>०</sup> -	यथा-द्विग <sup>०</sup> -
२५१३, n) १, १६	१६, १	२५७२, e) १	३
२५१४, १, १६ १४, १;	X	२५७४, b) भग, ... १।	X
२५१५, १, १२ १मृष्ट-	मृष्ट-	२५८०, १, ११ -मत्	-मत्
" ,, १३ १मृष्ट-	मृष्ट-	२५८१, f) ता. मत् २, ५, १, ३६	मत्ता मत् ३, ५, १, ३६।

पृष्ठ क्रममे पङ्क्तौ पृत्व	>	एवम्	पृष्ठे क्रममे पङ्क्तौ पृत्व	>	एवम्
२७८०, १, १२	२.	२ <sup>०१</sup> .	२८२०, २, ५	वाम्, मा-	वाम्, मा-
" e)	सरय.	० <sup>१</sup> ) सरय.	२८२१, १, २१	णुमै	-वः णुमै
२७८२, ३, ७	†वृस्तोर	†वृस्तोर-	२८२३, २, २०	८,	क्र ८,
" " "	ऋ	-स्तोः ऋ	" ३, १३	†रवारण-	†रवारण-
" " २८	वस्तोःऽ	वृस्तोःऽ	" " २२	वार(णु>)णी	रवार(णु>)णी-
२७९०, १, १	२वृस्तोश्	वृस्तोश्	" j)	३९१	३९६
२७९२, " १७	९;	९ <sup>१</sup> ;	२८२४, १, ११	इवारि- ...द्र.	×
" ३, २९	मं ४, ९, ९ <sup>१</sup> ;	×	" २, १३	१वार्य-	वार्य-
" l)	सपा. ...पामे.	×	२८२५, १, १४	७,	शो ७,
२७९३, b)	बहोसि	बहोसि	" २, २४	१वार्या-	१वार्या
२७९४, j)	साक्षीत्	साक्षीत्	" b)	f द.	g द.
२७९६, २, २४	वद्धि तम-	वृद्धि-तम-	२८२६, २, १८	वान्स. ...९	×
२७९७, २, ६-७	कौ २, ५०१; जै ३,		२८३०, ग)	४, ४, ११, ५	४, ४, १, १५
	५७, १३;	×	२८३२, १, १६	वि...वि...	
" ३, ४	२;	×	२८३६, ३, १-१०	२०, १५, २;	×
" i)	सपा. *डा<>	सपा. *डा (माश	२८४४ २, २६-२७	६७, २३;	×
	*वारम् इति,	१३, १, ९, ४ तैवा ३,	२८५१, २, ११	विन्दु	विन्दु
	मास १३...१	८, १३, १ च) <>	२८५७, k)	उप	उप(परि.)
		*दारम् <> शीथी	२८५८, c)	सपा.	=सपा.
		८, १८, १ अनह्वाहम्	२८५९, २, ६	१वेत्तवे	१वेत्तवे
		इति पामे.	" ३, ७	वेद-माता*	वेद-माता-
२८०१, ३, १	भूत-	*भूत-	" ७)	२वेद-...दिक्।	×
२८०३, २, १५	१ <sup>१</sup> ; ७.	१ <sup>१</sup> ; ७,	२८६०, १, १	६०, १;	×
२८०७, ३, ३२	वा३ मै ४, ९, २१ <sup>१</sup> ;	×	२८६१, a)	भमन्	भ्रमन्
२८०८, १, ११	१वाग्मा...५	×	२८६७, २, १६	व्यपा११ २, ८५, ३;	×
२८०९, c)	१ <sup>१</sup> ;	१४ <sup>१</sup> ;	२८६८, c)	पुकम् पुकम्	पुकम्, एकम्
२८१०, h)	मारः	सार	२८६९, २, ८	विधारय	विधायाः
२८१२, २, ६	२, २, १;	वा २, २, १;	" h)	१न सन्तु	१नः सन्तु
" " १०	वाज इवि*	वाज-द्र*	२८७१, c)	अप. १मं-सुमा	
२८१३, १, ५	-अथवा	-००अथः		इति द.	×
२८१५, २, ८	१ <sup>१०</sup> ;	१ <sup>१०</sup> ;	२८७२, ३, २	वि "	वि...
" l)	उचैः	गि उचैः	" ७)	वेनु...।	×
२८१६, ३, १०	३.	मै ३,	२८७३, २, ११	विपुम्	विपुम्-
" " "	४६.	काठ ४६,	२८७२, २, ११	वि...	वि...
२८१८, ३, १५	१६;	१-६;	२८८०, l)	पव. प्रय.	पव. प्रय. विवाणी-
२८२०, १, १६	√वपू	वपू-	२८८६, २, १६	१वि-भू-	१वि-भू-
" " १७	*शुभीव-	*शुभीव-	" " १७	२वि-भू	२वि-भू

पृष्ठ	स्तम्भे	पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
२८८६, ३, १८	वि-जर्भर-	...	...	×
२८९०, १, २२	सौ	५, १३, ६;		×
२८९२, १, २४	वि-यत्त-		वि-यत्त-	
" ३, २३	वि-युति-		वि-युति-	
" g)	सपा...	पामे.		×
२८९३	1) भाप.		b) भाप.	
२८९४, २, ३	विमा	२७, ११;		×
" ,, २६	२२,		२, २२,	
२८९८, c)	अपिरोहत्तु		सुम्...अपिरोहत्तु	
२९०१, २, २-३	तै	५, ५, १;	तै	४, ५, ५, १;
२९०६, २, ४	वि-अ)		(वि-अ)	
" ,, ११	१२, ३५, १४;		×	
" a)	पामे...	द.	×	
२९०७, b)	यदायोमि		वेग्यामि	
२९१९, e)	५८,		८५,	
" i)	k द.		j द.	
२९२०, २, १	३७२६;		×	
" ,, ११	३६;		×	
२९२१, ३, १३	३, ३;		×	
" i)	l द.		k द.	
२९२३, d)	k द.		j द.	
२९२४, १, ७-८	२२, १;		×	
" २, ६	५, २;		×	
" a)	k द.		j द.	
" b)	k द.		i द.	
२९२६, c)	काठ	१२, १०	×	
" u)	१, १०	आपथी...	१, १०, ७, ४, १२	
" x)	विद्वदेव	७, ४, १२	आपथी...	
२९३३, h)	१, १४		विद्वदेव	
२९३७, j)	पदमिति ?		१, १	
			पदमिति, मा. मं३	
			हो व ।	
२९४४, ३, १२-१३	५, १-२, १:		×	
२९४७, १, २	"द-		मि-	
" ,, १७	! यिपु	विषा: शी	×	
	२०, १, ५, ४;		×	
" i)	वि...	!	×	

पृष्ठ	स्तम्भे	पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
२२५१, १, २२	३४,		का ३४,	
" 1)	(ता २,		(ता १,	
२२५३, c)	वैद.		वैद. तै.	
२२५७, २, १	६;		६;	
२२५९, ,, २३	विमृष्ट-धेन, ना-		विमृष्ट-धे(न>)ना-	
" g)	विप...	1)	×	
२२६०, ३, १२	वि-स्त्रं		वि-स्त्रं	
" "	अम.		×	
२२६४, २, १५	१३;		१३;	
" ३, २२	पै १९, ४८, ९;		×	
२२६५, १, "	वे:		वे:	
२२६८, ३, १६	२बीकु		बोडु	
२२६९, १, ११	४, १, ६,		६, ६,	
" २, २०	(ही-इ)		(वि-इ)	
" g)	५७, १		५७, २	
२२७६, e)	वीर्यकृत:		वीर्यकृत:	
२२८०, r)	तस्यामवीय:		तस्यामवीय:	
२२८१, ३, ११	३४;		३४;	
" g)	= २		= १	
२२९०,	f) विप.		1) विप.	
२२९१, २, २६	४, ४३, ५६;		×	
" ३, २०	४;		×	
" ,, २१	४;		×	
" h)	घ...मभि. ।		×	
" q)	पामे...	द.	×	
२२९२, १, ६	वर्तन-		वर्तन-	
३०००, ,, ९	११;		×	
" ,, १०	२१, १;		×	
" ,, ११-१२	२१, १;		×	
" ,, १३	१५;		×	
" ,, १५	६;		६;	
" ,, १६	६;		६;	
" ,, ११	पै १, १-२, १:		×	
३००१, १, १८	-वांप...	४;	-वांप...४;	
३००५, २, ११-१२	हृत्तुं...	६, १, ४;	×	
" c)	मदवा: अमि		२. मदवा: अमि	
३००७, १, ९	१;		१;	

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
३१७४, a) इनाद्ये	इनाद्यौ
" " [आनन्दाय-]	[आनन्दाय]
३१८६, ३, ७ संयरणि-	सांवरणि-
३१९१, २, ४ (आच्छादने)	(बधा.)
३१९३, ३, १० सुम्...सं	संसं
३१९४, ३, १६-१७ सं√सह्...६]	×
३१९६, d) ६, ४, १८	६, ४, १९
३२०२, १, १३ स	सं
३२०६, d) साध्याः	साध्या
३२१०, २, २ सुम्...बक्रान् ऋ	×
२, ११, ८ <sup>३</sup> .	×
" h) तु...१।	×
३२२३, l) वै ३, ४, ३	३, १, ३
३२३१, ३, १४ ङ-घः	ङ-घः
३२३२, h) ७ ब)	७ निस् १, १:२१ च)
३२४१, f) 'दाट्टि यनि.	'दाट्टि > यनि.
" m) पाठ	पाठः
३२४२, २, १ १५;	१५: १५, १२;
" १० १५, १२;	×
" k) सुद- + आन-	सुदादान->
३२४४, b) प्रथस्तमं	सप्रथस्तमं
३२४७, २, १५ क	×
३२५२, c) मया.	= मया. मास ७, ३, १, ३३।
३२५६, ३, ६ ३७, १० <sup>११</sup> ,	३७, १० <sup>१</sup>
" l) सस्य...३.।	×
३२६१, १, ४-५ सं...द्वयमे ऋ २.	×
११, २; कौ २, ७११।	×
" c) सुंपामि	सुंपामि
" " सुंपाणु	सुंपाणु
३२६२, २, २३ शंसदिप.	शंसदिप.
३२६३, १, १३ सु-दिप	सु-दिप
३२६४, १, ५-६ ते २, ३, ८, १; १, १, ५;	×
३२७६, १, १८ साहव-	साहव-
३२७८, १, ३ २ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;
३२८४, १, ७ १, १-६, ३.	×
३२९१, १, ११ षयुः	षयुः

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
३२९८, ३, ३ √घ (=ह) ष	√घ (<ह) ष
" f) मै १, ८, २	मै १, ८, १०
३३०२, २, ९ सम्-उद्य-	सम्-उद्य
३३०८, d) २१४ j	२१४ m
३३१३, ३, ७ 'द्व	'द्व
" n) 'द्व इति RW.	तु. RW.
३३२५, १, १४ पै	×
३३२७, ३, ७ ९ <sup>२</sup> ,	९;
३३३४, २, १५ सांसेनि-	सांसेनि-
३३४४, २, ९ समुक्-व-	समुक्-र-व-
३३५१, ३, २३ साद्वा	साद्वा
३३५९, ३, १४ 'मदि-	'मदि-
३३६८, १, ५ सा(स अ) <sup>०</sup>	सा(स अ) <sup>०</sup>
३३८३, ३, २४ १३, १;	१५, १;
३३९७, ३, १८ ८;	८ <sup>०</sup> ;
" " २२ ९;	९ <sup>०</sup> ;
३४०१, २, १७ १०, १;	१९, १;
३४०७, g) अः	अप् प्र. उसं.
३४१३, ३, १३ ८ <sup>०</sup> ;	८ <sup>०</sup> ;
" s) गा...सोषः।	×
३४२०, q) मुमीच्छ-	मुमीच्छ-
३४२८, l) l)	m)
" m) l)	l)
" n) दिरण्यम्	दिरण्यम्
३४३२, १, २६ ११, ५;	×
३४४४, २, ११ गृ(<ग)स्य-	गृ(<ग)-स्य-
" " १३ गृ(<ग)स्य-	गृ(<ग)-स्य-
३४४७, ३, ३ १५८-१५९;	१५८-१५९, १.
३४५६, १, २०-२२ कौ १, ४-०; २, ६०	कौ १, ४-०; ३, ६, ६; ×
३४५९, १, २४ (=√निर्)	(=√निर्)
३४६९, १, १० १५.	१;
३४७१, १, १३ सुंम्य, मया-	सुंम्य > मया-
३४८३, १, ३ ७.	म. ७.
३४९०, f) = संसृ-	= संसृ-
३४९४, १, ० कौ ७.	कौ ७.
३४९७, १, १ १-४०.	१, २१, २८ ४०

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	पुवम्
३४९९, ३, ८	३; ५;
३५०१, २, ५	> सृष्ट्,
३५०७, ३, १४	सह-
,, ,, १७ १८	-कथम् शौ...७;
३५०९, २, १९	वै १९,
३५१०, ,, २५	३३, ३; ५; ९; १०;
,, ३, १	२४, ५;
,, ३, १	२६, ७, २७, १, २, ६;
,, ३, १	२९, ३ <sup>३</sup> ;
,, ४)	१४,
३५१६, ३, ५	स्व-श्वन्त्रं-
,, ,, २०	स्वा (< स्व) कृह-
३५१८, १, ५	> स्वाद्,
३५२०, ,, २	✓ स्वर्
,, ,, ४	स्वर्-
३५४१, ३, ७	स्वि (सु-इ) षि-
३५४२, ३, १	स्वि...२.
३५४५, ,, ११	८,
,, ,, २७	५;
३५४६, ,, २२	७,
,, ३)	पाका
३५४९, d)	°पयिकं
३५५२, २, १९	९, ६, ३;
३५६१, १, १६-२०	१०; शौ ...
,, २, २४	१९, ३;
३५६७, ,, ११	१९, ३; शौ १८, ...
३५७५.	हस्त-गृह्य
३५९६, १, १०	१)
३६०१, ,, २०	२);
३६०८, १, १९	(< दक.)
३६१८, १, ७	इ <sup>३</sup>
३६२१, १, १९	+प्रय-
,, ,, ,,	+मुपय-
३६२७, २, २३	+ईर्ता-

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	पुवम्
३६३२, २, २९	+१घोर-चक्षस्-
,, ,, ,,	२घोर-चक्षस्-
,, b)	पृ...
३६४०, १, ८	+चक्षुष्- नि°
३६४४, ,, ३	+२जुप्-
,, ,, २१	+२जोप-
,, ,, २२	+१जोप, पाज्-
३६४५, ,, १७	उद्°
,, ३, ३५	वीर्ण
३६५१, १, २५	देवर (हन् > )°
३६५८, ३, ५	+पनि°
,, ,, १४	इपर-
,, ,, ३५	परि-(त > )
३६६०, १, २६	३पिपान-
,, ,, २७	+१पा-
३६६१, ३, २५	+२पु-
३६६३, ,, २१	+प्रथन-
३६६५, ,, १	+✓कण्
३६६६, ३, १६	✓भास्
३६७४, १, २१	यात-याम
३६८०, ३, २२	+वर्ति-
३६८१, १, ५	वर्ततत्-
३६८४, २, २७	+३वेश-
३६८८, ,, १३	+१शुक-
३६९२, ३, १३	+शीर्ष-
३६९०, १, १३	+शुष्-
३६९१, ,, ५	+शोभन-
३६९३, २, १०	सिष्°-
३६९६, १, १३	१सुवि-
,, ,, १६	+सूय-
३७००, ३, १९	+२स्वरस्-
३७१०, ,, ३	-प्रयः
,, ,, ,,	-०शये
३७११, ,, ७	३,
३७११, ,, १०	१०६,
३७१३, २, १	१४, २; १;
,, ,, ६	-०

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पतत्र	>	पद्यम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पतत्र	>	पद्यम्
३७१६, १, ९	७ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;	३८३१, ३, ११	५;	४;
३७१९, ३, १२	४, ३,	४, २,	३८३४, १, ६	७, ४,	२, १, ७, ४;
३७३५, ,, ६	२;	७;	.. २, ,,	२ <sup>०</sup> ;	५, २ <sup>०</sup> ;
३७३२, i) ,,	करोति	कुर्वति	.. ३, ४	१ <sup>०</sup> म;	१ <sup>०</sup> मम,
३७४२, ३, ४	१५,	१०,	३८४५, १, ११	१९, ४०, ४ <sup>१</sup> ०;	×
३७४३, १, ९	२,	७,	.. ,, १७	६०;	६;
३७४३, २, ३	३८,	३७, १७ <sup>१</sup> ; ३८,	.. ०)	मया... पाभे. ।	×
३७४४, २, ५	-काम्	-कम्	३८४८, ३, १२	२, २ <sup>१</sup> ;	२, २ <sup>१</sup> ;
३७४७, २, २	७,	२,	.. १)	स्त	स्त
३७६२, ३, १०	काठ	७, ५ <sup>२</sup> ; काठ	३८४२, १)	भासा	भासा
३७६५, २, १५,	७ <sup>१</sup> ;	६ <sup>१</sup> ;	३८५० n)	२,	३,
३७६६, ३, १०	७, ३७,	४, ३६,	३८५५, १, १३	३,	१,
३७८०, ८)	काठ २५, ६	५०, ६	.. ३, १२	१९;	२९;
३७८५, ३, १६	३५, ३ <sup>१</sup> ;	१३ <sup>१</sup> ;	३८६४, १, १२	७, १;	७, ६;
३७८९, ३, १७	११५	×	३८७०, १, ५	१०७,	६५, ३० <sup>१</sup> ; १०७
३७९२, १, ८	१६६,	१६४, २७; १६६,	३८७५, ३, ३	४;	३;
.. २, ३	१९, १०	×	३८७८, i)	६, १२	१२, ६
.. g)	भर्त्सन्... ।	×	३८८०, p)	१४,	१७,
३७९६, ३, ९	२०,	१०,	३८८४, २, ३	७, ८;	३, ७, ८;
३७९८ ८)	६	६ ।	३८८६, २, १५	उद...	उद...
३८१०, ३, ४	२;	३;	३८९२, २, १६,	१२,	३, ८, ६; १२,
३८१२, i)	४ द.	१ द.	३८९५, १, ७	१ <sup>०</sup> वेष्टि	१ <sup>०</sup> वेष्टि-
३८१७, १, ६	१अरुण-	अरुण-	३८९७, १, ३	११,	१११,
३८२०, १, ६	७, १२:	१२, ७;	.. २, १३	कुशरामः	कुशरामः
३८२५, १, १७	२,	२२,	.. ४)	२शर-	२शर-
३८२९, ३, ८	१४,	१९,	३९१२, i)	३९... द.	३९१४/ द.

(ख) परिवर्धनं परिवर्तनञ्च (अनुपारिनिष्टम्)

। घट्टे-मां: शौ ८, १, १३<sup>१</sup>.

क्रु-सुना पं १०, १०, ४; ५.

१) 'मांसः इति शोधः (वृ. तै ४, ३, ११, १ मे २, १३, १० प्र. ८) ।

नील-प्रीव<sup>a</sup> - व पै ८,७,९.  
मधु-ज<sup>b</sup> - जम् पै १६,३३,८.

मिता(त-अ)नुवचन- -नम् काठपुपि ४५.  
वरुण- -ण मै १,१०,१०<sup>२०</sup>

(ग) शोध-पत्रम् (अनुपरिनिष्ठम्)

दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्	दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
८९३, h)	नाप. (कर्कट-)	नाप. (जल-विहाल- [ऊदविलाव इति ममा.]	२०३७, २, ८ (कमर >) क्षमा <sup>१</sup> -	क्षम <sup>१</sup> -	क्षम <sup>१</sup> -
१०१०, २, ८	पै १०,१०,४,५,	X	२२००, २, ९ रिचिचे	३७३७, j) अद्रिवुद्धम् [तु	रिचिचे
११९१, ३, २०	२४, २,	३४, २;	K. AVL] <>	***पामे । एतन्नु	अद्रिवुद्धम् >
१३७३, b)	जुममिन्द्र	जुममिन्द्र	***पामे ।	अम् इति शोध	इति K. AVL व।

<sup>a</sup>) नाप (सर्प-भेद-)

<sup>b</sup>) विप. (मधुमासे जात- [मधु-]) ।

<sup>c</sup>) धरण \* \* युवः इत्यन वारुण वा वरण  
[तु सपा. काठ ३६, ६] वेति शोधः द. ।



